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नेपालमा राजतन्त्र नफर्किने एमाले अध्यक्ष ओलीको दाबी 


१ विनोद सिंह विष्ट, बैतडी 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(एमाले)का अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले नेपालमा राजतन्त्र 
नफर्किने दाबी गर्नुभएको छ। 
झुलाघाट-चिवाभञ्ज्याङ समृद्धिका 
लागि संकल्पयात्राको फुलाघाटमा 
उद्घाटन गरेपछि गोठलापानीमा 
आयोजना गरिएको आमसभालाई 
सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष ओलीले 
यस्तो दाबी गर्नुभयो। 

देशमा केही अस्थिरता 
निम्त्याउने व्यक्तिले राजतन्त्र 
फर्काउने सपना देखेकाले त्यो पूरा 
हुन नसक्ने जिकिर गर्दै ओलीले 
भन्नुभयो- गणतन्त्रको विरोध गर्ने 
काम भइरहेको छ, अब पछाडि 
फर्कन र रैति हुन सकिँदैन। 
राजतन्त्र फर्काउनु भनेको फेरि 
दासता ल्याउनु हो, हामी दास 
हुन सक्दैनौं।' देश निर्माणको 
अभियानअन्तर्गत संकल्प यात्रा 
सञ्चालन गरिएको बताउँदै उहाँले 
देश बनाउने जिम्मा एमालेले 
लिने उद्घोष गर्नुभयो। उहाँले 
भन्नुभयो- ।हाम्रो यात्राको क्रममा 
स्थानीय जनतासँग संवाद गर्ने 


सम्पर्क [हल शाखा प्रमुख) : 
पार्वती ज्ञवाली : ९८६५११४६४१० 


संस्थानले सबैका लागि सुविधा सम्पन्न हल पनि उपलब्ध गराउँदै आएको छ्‌ | 
हल सेवाका लागि हामी सढैव तयार छौँ 


- मेघा हुल (७00 सिट क्षमता) 
- मिनी हृल (१९० सिट क्षमता) 


) वी.पी.कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान घरानको 
“ पुनः अनलाईन बोलपत्र (ई-टेण्डर) आव्हानको सूचना 


(सूचना प्रकाशित मिति: २०८०।००।१५) 

यस प्रतिष्ठानलाई आवश्यक तपसिलमा उल्लेखित सामाग्रीहरू अनलाईन बोलपत्रको माध्यमबाट 
खरिद गर्नुपर्ने भएकोले इजाजत प्राप्त फर्म, संस्था तथा कम्पनी बाट अद्यावधिक फर्मदर्ता 
प्रमाणपत्र, मूल्य अभिवृद्धिकर दर्ता प्रमाण पत्र, आ.व. ०७००७९ को करचुक्ता प्रमाणपत्र, औषधी 
व्यवस्था विभाग (0102) को प्रमाणपत्र, "कम्पनीहरूले कम्पनी दर्ता गर्दाका बखत कम्पनी ऐन, 
२०६३ को दफा ४६ को उपदफा (१) अनुसार तयार गरिएको शेयरधनी र डिबेञ्चरवालाको दर्ता 
किताबको प्रमाणित प्रतिलिपि", घोषणा पत्र, बोलपत्र दस्तुर र बैंक जमानी पत्र ।बिड बण्ड)को 
स्क्यान प्रतिहरू सहित अनलाईन बोलपत्र (€-1610€) आव्हान गरिएको छ । अनलाईन बोलपत्र 
सम्वन्धी बिस्तृत सूचना, ठेक्का पटाका शर्तहरू, फाराम भर्ने तरिका आदि बारे सम्पूर्ण 
कागजातहरू (1२-310 1)0001121) सार्वजनिक खरिद अनुगमन कार्यालयको बोलपत्र सम्वन्धी 
वेबसाइट ७/७/७/.००110909.809.11/68) मा राखिएको छ । सोही सूचना, शर्त आदिको आधारमा 
अनलाईन ई-बोलपत्र मिति २०5०।०९।॥०१ गते (तदनुसार डिसेम्बर १७, २०२३) दिउंसो १२:०० बजे 
भित्र पेश गर्नपुन: सृचित गरिन्छ । ई-बोलपत्र खोल्ने मिति र समय २०5०।०९।०१ दिउसो १४:०० बजे 


बोलपत्रको विवरण फारम दस्त्र | बिडबण्ड रकम 


१. (९७) एफए 1३०.: छागरदाउ$/0 80/081/15) 


कज्जुश्री फाईनान्स सस त्तितिठेड फोन नं. ९७७-१-४७९२५१७, फ्याक्स : ९७७-१-४७९२५१७ 


१४९०: ५७1] प्गा'९ी111८6.0ग) 
नेपाल राष्ट बैक बाट ग बर्गको इजाजतपत्र प्राप्त संस्था) गा1गा: 110 ला) गा] परगा'€€ी1111८06,0011.11) 


अँन्कार बिल्डिङ्ग (दोस्रो तल्ला) नयाँ बानेश्वर, काठमाण्डौँ 
॥ ॥ 0५1 0511२ि- ८ ।॥०/॥५८८ । ॥/॥1 र) | जि.पि.ओ. बक्सः २३१७०, काठमाण्डौँ, नेपाल 


प्रकाशित मिति : २०5०/०८/१५ 
यस वित्तीय संस्थाको शाखा कार्यालय इटहरी बाट कर्जा लिने देहाय बमोजिमको क्रणीले क्रण लिदा गरिदिनु भएको 
लिखत र कर्जा स्विकृत पत्रको शर्तमा तोकिए बमोजिम वित्तीय संस्थालाई तिर्नु बुझाउनु पर्ने सम्पुर्ण बाँकी बक्यौता 
रकम म्याद भित्र चुक्ता-भुक्तान नगर्नु भएकोले यस वित्तीय संस्थाबाट पटक पटक मौखिक, लिखित, फोन तथा 
$145 मार्फत तर-ताकेता गर्दा समेत कर्जा चुक्ता गर्ने तर्फ तत्परता नदेखाउनु भएकोले यो सूचना प्रकाशित 
गरिएको छ । उक्त म्याद भित्र यस वित्तीय संस्थालाई तिर्नु बुझाउनु पर्ने साँवा, ब्याज, हर्जाना ब्याज तथा अन्य 
दै-दस्तुरहरु समेतका लेना रकम बुझाउनु हुन / बुझाउन लगाउनु हुन सम्बन्धीत क्रणी तथा सम्बन्धीत पक्षहरुलाई 
सूचित गरिएको छ । उक्त सुचनाको म्याद भित्र बक्यौता भएको सम्पूर्ण कर्जा रकम वित्तीय संस्थालाई चुक्ता भुक्तान 
नगरी अटेर गरि बसेमा क्रण लिदाका बखत यस वित्तीय संस्थालाई लेखिदिनु भएको धितोबाट र कदमकदाचित 
उक्त धितोबाट असुल उपर हुन नसकी बाँकी रहेको रकम क्रणी वा निजको एकासगोल परिवारका नाउँमा रहेको 
अन्य चल अचल सम्पत्ति, ग्रण लिदा जमानि दिनेका नाममा रहेको वा निजको हकको चल-अचल सम्पत्तीबाट 
समेत बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ तथा अन्य प्रचलित कानुन बमोजिम लिलाम बिक्री गरी 
वा अन्य कुनै व्यवस्था गरी वित्तीय संस्थाको लेना रकम असुल उपर गरिलिने तथा क्रणी तथा सम्बन्धीत अन्य 
पक्षहरुलाई समेत नेपाल राष्ट्र बैँकंबाट क, ख र ग वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरुलाई जारी गरिएको एकीकृत 


र राष्ट्रिय सन्देश दिने अभियान 
हो। देश बनाउने जिम्मा नेकपा 
एमालेले लिन्छ।' 

बैतडी जिल्ला धार्मिक, 
पर्यटकीय र अन्य हिसाबले 
महत्वपूर्ण सम्भावना बोकेको 
जिल्ला भएको बताउँदै अध्यक्ष 
ओलीले मध्यपहाडी क्षेत्रको 
विकासका लागि संवाद गर्ने बने छ सांस्कृतिक संस्थान 
उद्देश्यले अभियानको थालनी | _ उह सखार) : जमल, काठमाडौँ 
गरेको पनि बताउनुभयो। ः ॥ ॥ फोन: ४३४१३४०, ४३२६१४६ 
उहाँले शहीद दशरथ चन्द र १३१११४४, १३११७०४ 
देवभूमिको जिल्ला बैतडी थुप्रै एज ज,59115107171259115111911.018.11]0 


सम्भावना बोकेको जिल्लामा रहेको ॥ हु ॥ १ अनेक) 
दशरथचन्द स्मृति प्रतिष्ठानलाई कारक जटटनियामसललउमणमरकाह जा जाममा उड) । 


राष्ट्रिय प्रतिष्ठान बनाउनुपर्नेमा 
जोड दिनुभयो। 


निर्देशन २०७९ को १२६९) बमोजिम कर्जा सूचना केन्द्रको कालो सूचीमा समावेश गर्ने प्रक्रिया अघि बढाइने 
व्यहोरा समेत पुर्व जानकारीका लागि यो सूचना प्रकाशित गरि सूचित गरिएको छ। 
तपसिल 


१. जरग्णीको विवरण 


कर्जाको प्रकार : व्यवसाय आवधिक कर्जा 
क्राणीको नाम : निजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ बमोजिम प्रदेश सरकार प्रदेश नं. १ उद्योग, पर्यटन, 
वन तथा वातावरण मन्त्रालय उद्योग, वाणिज्य तथा उपभोक्ता हित संरक्षण निर्देशनालय घरेलु तथा साना उद्योग 
कार्यालय ईटहरी सुनसरीमा मिति २०७८ /०५/१६ गते, निजी फर्म द.नं. १5९९८ /०७८ /०७९ मा दर्ता भएको, 
स्थायी लेखा नं. ६१६५६०६७१ भई इनरुवा न.पा. वडा नं. ०७ सुनसरी जिल्ला स्थित रजिष्ट्राड कार्यालय रहेको 
श्री खोटाङ्गो बुढाथोकी कृषी फर्म 
(प्रोपाइटरको नाम : पार्वती बुढाथोकी) 

व्यक्तिगत जमानी दिनेहरूको विवरण 
प्रोपाइटर/व्यक्तिगत जमानिकर्ता : पार्वती बुढाथोकी व्यक्तिगत जमानिकर्ता : चित्र बहादुर बुढाथोकी 
बाबु : लंक बहादुर अधिकारी बाबु : टंक बहादुर बुढाथोकी 
पति : चित्र बहादुर बुढाथोकी बाजे : भक्त बहादुर बुढाथोकी 
ना.प्र.नं. : १२१०५७/३८७ ना.प्र.नं. : १२-०१-७२-०३१०७ 
जारी मिति : २०७०/०२/०६, जि.प्र.का : खोटाङ जारी मिति : २०७२/०६/०१, जि.प्र.का : खोटाङ 
ठेगाना : खोटाङ जिल्ला, हौचुर गा.वि.स वडा नं. ०४, ठेगाना : खोटाङ जिल्ला, रावा बेसी गा.पा. वडा नं. ०६ 
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प्रकाशकीय 


चार दशक : थोरै हाँसो घेरै सकस 


द्वेय पाठक वर्ग, यहाँहरूलाई 
विदितै छ, नेपालमा निरन्तर 
चल्दै आएको निजी मिडियामा 
सबैभन्दा जेठो कामना समूह नै 
हो। यो २०४१ सालदेखि तपाईंहरूको सेवामा 
समर्पित छ। पाँच हजारको पुँजीबाट शुरू 
भएको यो संस्थाले आज भौतिक सफलता कति 
हासिल गण्यो, त्यो महत्वपूर्ण छैन- तपाईंजस्ता 
लाखौं पाठकको मन जितेको छ, त्यो अनमोल 
छ। चार दशक अघिको पाँच हजार अहिले 
पचासौं अर्बको माया र सद्भावमा रूपान्तरित 
भइसकेको छ। 

यो पचासौं अर्बको माया हाम्रो अनुभव 
हो- कामना परिवारको अनुभूति। हाम्रो मनको 
भाषा। प्रकाशन गृहका परिवारका सदस्यको 
भाषा। यस परिवारमा को छन्‌ भन्ने कुरा त 
महत्वपूर्ण छ नै, साथमा को थिए र को हुन 
सक्छन्‌ भन्ने पनि उत्तिकै महत्वपूर्ण छ। स्वर्गीय 
पुष्करलाल ग्रेष्ठको भिजनबाट शुरू भएको 
यस परिवारमा विगत चार दशकमा हजारौं 
व्यक्ति जोडिए, उनीहरूका लागि प्रत्यक्षत: 
यही संस्थाले जीविकोपार्जनको स्रोतको भूमिका 
खेल्यो। त्यत्तिकै संख्यामा पत्रकार र कर्मचारीले 
पेसागत पहिचान पनि बनाए। आज नेपालका 
७७२ जिल्लामा कामनासँग प्रत्यक्ष-परोक्ष आबद्व 
व्यक्ति हुनुहुन्छ। जीवनको कुनै कालखण्डमा 
उनीहरूले कामना परिवारको सदस्य बन्ने र 
यस संस्थालाई बनाउने भूमिका खेलेका छन्‌। 
यसर्थ आज कामना न्यूज पब्लिकेसन्स प्रालि 
नामको यो संस्था पुष्करलालबाट विस्तारित 
भएर देशव्यापी पुष्पवाटिका बनेको छ। यस 
संस्थाको प्रगति र प्रतिष्ठा लाखौं नेपाली 
नागरिकको गौरवको विषय भएको छ। यो 
हाम्रो अन्तर मनको विश्वास हो। 

यसप्रकारको विश्वासका केही ठोस आधारहरू 
छन्‌। पहिलो त यसले स्थापनाको पहिलो दिनदेखि 
आम जनताका साथ उभिएर पत्रकारिता गण्यो, 
राष्ट्रियताका पक्षमा उभिएर कलम चलायो, 
लोकतन्त्रका लागि आफूनो कलम मात्र तिखारेन 
कार्यरत पत्रकार र कर्मचारीलाई एकदलीय, अनुदार 
र अधिनायकवादी शासकका विरुद्द आँखा जुधाएर 
खडा हुने बनायो। नेपालको स्वाभिमानका पक्षमा 
उभिँदा विस्तारवादी र साम्राज्यवादी शक्तिहरूले 
कामना प्रकाशन समूहलाई नै धराशयी बनाउने 
धृष्टता गरे। यसलाई आर्थिक संकटको कठोर 
कहर सहन बाध्य बनाइयो, सामाजिक बहिष्करण 
गर्ने धृष्टता देखाइयो। तर, कामना परिवार 
कठोर हावाःहुन्डरीबीच निरन्तर सतिसाल बनेर 
खडा रहयो। 

कामना प्रकाशन 'कामना' नामक मासिक 
पत्रिकाबाट शुरू भएको हो। चलचित्र, कला, 
मनोरञ्जन र यससँग सम्बन्धित व्यक्ति र 
व्यक्तित्व, लगानी र प्रविधि आदि विषयलाई 
उठान गर्दै पत्रकारिता शुरू गरेको यस प्रकाशनले 
क्रमशः साधना, महानगर, नेपाल समाचारपत्र, 


न्युज अफ नेपाल डट कम अनलाइन न्युज 
पोर्टलको प्रकाशन गग्यो। आज 'महानगर'बाहेक 
सबै प्रकाशनले सफलताका साथ आम पाठकको 
सेवा गरिरहेका छन्‌। यस प्रकाशन गृहका सूत्रधार 
पुष्करलाल प्रेष्ठको ६० वर्षको अल्पायुमै दु:खद 
निधन भयो। संस्थाले ठूलो धक्का महसुस 
गन्यो। तर, यसले आफूनो प्रगतिमा कुनै 
अवरोध आउन दिएन। दिवंगत पुष्करलालले 
विकास गरेको पद्भतिले संस्थालाई गति प्रदान 
गरिरहयो। कामना प्रकाशन परिवारले दिवंगत 
सूत्रधारले देखाएको बाटोमा निरन्तर लागिरहनु 
नै उहाँप्रतिको साँचो ग्रद्वाञ्जली ठानेको छ। 

कामना न्युज पब्लिकेसन्स ३१ वर्ष पूरा गरी 
४०औं वर्षमा प्रवेश गरेको उपलक्ष्यमा आगामी 
दिनमा कामना न्युज पब्लिकेसन्सका प्रकाशनहरू 
कामना, साधना, नेपाल समाचारपत्र र न्युज अफ 
नेपालको प्रकाशन र वार्षिक रूपमा भव्यताका साथ 
सम्पन्न हुने कामना फिल्म अवार्ड कार्यक्रमलाई 
अझ प्रभावकारी बनाउने प्रतिबद्वता जाहेर गर्दै 
हामीलाई यस अवस्थासम्म आइपुग्न सहयोग 
गर्नुहुनेसम्पूर्ण पाठक, विज्ञापनदाता, लेखकलगायत 
शुभचिन्तकमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछौं। 

यहाँहरूलाई विदितै छ, कामना प्रकाशनले 
विगत चार दशकमा हजारौं थान ब्रेकिङ समाचार 
बाहिर ल्याएको छ, सयौं स्कृप र इनडेप्थ 
समाचार गरेको छ। केही खोज पत्रकारिताका 
उदाहरण पनि प्रस्तुत गर्न सफल भएको छ। 
४०औं वार्षिकोत्सव मनाइरहँदा यसले लाखौं 
शुभचिन्तक पाठकलाई सांकेतिक प्रसन्नता 
दिनका लागि पनि नेपालकै प्रकाशनको 
इतिहासमा नयाँ रेकर्ड बनाउँदै १३२ पृष्ठ 
मोटो नेपाल समाचारपत्र प्रकाशित गरेको छ। 
राज्यको चौथो अंग मानिएको पत्रकारितालाई नै 
समूल विषय बनाएर प्रकाशित यस विशेषाङकले 
लाखौं पाठकको मन जित्ने हाम्रो विश्वास छ। 
खास गरी सरकारको प्रमुख प्रतिपक्ष बनेर राष्ट्र, 
राष्ट्रियता र सर्वसाधारण जनताका पक्षमा 
चौथो अंग पत्रकारिताले के-कस्तो भूमिका 
खेलिरहेको छ, बुझ्न र यसभित्रका सफलता 
र कमजोरीहरू आम जनतासमक्ष पुग्याउन 
विशेषाङ्कले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने हाम्रो 
विश्वास छ। पत्रकारिताका विद्यार्थीका लागि 
यो विशेषाङ्क निकै महत्वपूर्ण र सङ्ग्रहणीय 
हुने हाम्रो विश्वास छ। विद्यार्थीले त यस 
विशेषाङ्कलाई सङ्ग्रह गरेरै राख्नुपर्छ भन्ने 
हामीलाई लागेको छ। 

कामना प्रकाशन परिवार सत्य-तथ्य बाहिर 
ल्याउने विषयमा के आफूनो के पराया विभेद 
गर्दैन। उदाहरणका लागि यसै विशेषाङ्कलाई 
लिन सकिन्छ। मिडियाभित्रकै कमीकमजोरीलाई 
यसले सार्वजनिक गरेको छ। राज्यको चौथो अंग 
अपेक्षा गरिएअनुसार किन बन्न सकेन, यसले किन 
मुलुकलाई दिशानिर्देश गर्न सकेन, किन यसलाई 
आम पाठकमस््रोता-दर्शकको ठूलो हिस्साले बोफझका 
रूपमा लिइरहेको छ भनेर चिरफार गरेका छौं। 
यस चिरफारमा डाक्टर बनेर नेपाली पत्रकारिताका 
हस्तीहरू, मिडियाका प्राध्यापक र डाक्टरहरू 
पनि सहभागी भएका छन्‌। यस विशेषाङड्कलाई 
सफल बनाउन हातेमालो गर्ने वरिष्ठ मिडियाकर्मी, 
लेखक, पाठक, विज्ञापनदाता आदि सबै धन्यवादका 
पात्र हुनुहुन्छ। 

कामका सिलसिलामा आफैँबाट भएका 
कमीकमजोरी सार्वजनिक गर्ने हिम्मत पनि 
हामीले देखाएका छौं। दुर्घटनावश हुन गएका 
यस्ता गल्तीका लागि क्षमायाचना र सुधार 
गरेका अभ्यास पनि स्मरण गरेका छौं। 
मिडियालाई नै यसको जन्ममै विकृति भित्र्याउने 


छुट किन भनेर यहाँ प्रश्न उठाएको पाइनेछ। 
जनतालाई सत्यतथ्य समाचार दिएर सुसूचित 
गर्ने र अन्य निकायको वाच डग'का रूपमा 
कार्य गर्ने मिडियालाई सजिलै लाइसेन्स वितरण 
गर्ने गरिएकाले त कुनै पनि मिडिया आर्थिक 
रुपमा सबल हुन नसकेको त होइन भनेर प्रश्न 
उठाएका छौं। राजनीतिक दलका कार्यकर्तासमेत 
रहेका पत्रकारका कारण समाचारको निष्पक्षतामा 
समस्या आउने गरेको विषय पनि उठाएका 
छौं। त्यस्तै मिडिया सञ्चालकहरूबीच एकता 
नभएका कारण सरकारले मिडियालाई छुट्याएको 
विज्ञापनको रकमको पाँच-दश प्रतिशत मात्र 
प्रकाशक वा सञ्चालकको हातमा पर्ने गरेको 
कटु यथार्थ पनि यसै विशेषाङ्कमा छ। 
कामना परिवारका हरेक प्रकाशनहरू 
विशेष हुन सकून्‌ भन्ने हाम्रो प्रयास छ। यही 
कारण हुन सक्छ, श्रद्देय पाठकले हामीलाई चार 
दशकदेखि निरन्तर माया गर्नुभएको छ। राज्यका 
शक्तिकेन्द्रहरूको निकट रहेर लाभ लिने प्रकाशन 
गृहहरूमा यो संस्था पर्दैन। राजनीतिक दलको 
कोठरीमा छिरेर उसका गलत कामको पनि 
प्रशंसा गर्ने बेइमानी कामना प्रकाशनले कहिल्यै 
गरेन। राजनीतिक मोर्चामा सामेल नभई तटस्थ 
ढंगले लोकतान्त्रिक व्यवस्था र पद्धतिका पक्षमा 
वकालत गरेका कारण नै सबै पक्षका पाठकको 
माया हामीलाई प्राप्त भएको हाम्रो विश्वास छ। 
४० वर्षदेखि आफ्ना विभिन्न प्रकाशनमार्फत 
आम मानिसका चासोलाई सम्बोधन हुने गरी 
समाचारहरू प्रकाशन गरिरहँदाको अनुभवलाई 
मध्यनजर गर्दा नीतिगत तह तथा सरकारका 
उपल्लोदेखि स्थानीय तहसम्मका कार्यकारी 
निकायमा समाचारको प्रभाव अपेक्षाकृत पर्न 
नसकेको अनुभूति भइरहेको छ। सुतेको 
मानिसलाई उठाउन सकिन्छ तर सुतेको नाटक 
गरेकालाई सकिँदैन' भन्ने नेपाली भनाइलाई 
मनन गर्दै आगामी दिनमा समाचार सामग्रीहरूमा 
विचारलाई भन्दा तथ्य र तथ्यांकहरूलाई 
बढी प्राथमिकता दिएर अझ सशक्त तरिकाले 
प्रस्तुति गर्नुपर्ने आवश्यकता महसुस गरिएको 
पनि जानकारी गराउँछौं। 
कामना प्रकाशन परिवारको नेतृत्व अहिले 
दोस्रो पुस्तामा छ। त्यसैले समयसापेक्ष परिवर्तन 
र आधुनिकीकरण स्वाभाविक हुन आएको छ। 
हामी मिडियाको स्वतन्त्रताप्रति प्रतिबद्वढ त 
छौं, तर प्रेसका चार सिद्वान्तमध्ये सामाजिक 
जिम्मेवारीयुक्त स्वतन्त्रताको सिद्वान्तलाई हामीले 
आत्मसात्‌ गर्ने प्रयास गरेका छौं। अथोरिटारियन, 
लिबरटेरियन, सोसल रेस्पोन्सिबिलिटी र 
सोभियत कम्युनिस्ट गरी चार प्रकारका प्रेस 
सिद्वान्तमध्ये हामीले स्वीकार गरेको सिद्वान्त 
भने बीचमा छ। मानव शरीरको बीचमा मुटु र 
मन हुन्छ, हामी पाठकको मन जितेर पत्रकारिता 
गर्न चाहन्छौं। शरीरको सबैभन्दा माथि रहने 
दिमाग तर्कको पछि लागिरहन्छ, हामी भगवान्‌ 
बुद्ढले भनेको मान्छौं- तर्कको पछि नलाग, 
सत्यको पछि लाग। हामी तपाईंको मनमा नै 
सत्यको बास छ भन्ने विश्वास गर्दछौं। 
आगामी सयौं वर्षसम्म पनि यसरी नै मनको 
माया पाइरहने विश्वासका साथ, 


॥ 92 बातै) बो प्र 
दिरेकलाल श्रेष्ठ 


प्रमुख कार्यकारी अधिकृत तथा 
प्रबन्ध सम्पादक 


पाँच वर्षमा ५६ अर्ब ७२ करोड राजस्व छली 


& सागर पण्डित, काठमाडौं 


मुलुकमा राज्यकोषमा दाखिला गर्नुपर्ने रकम 
दाखिला नगरी राजस्व छली गर्ने क्रम व्यापक छ। 
सरकारका नियामक निकायको आँखा छली वार्षिक 
अर्बौं रुपियाँ राजस्व छली हुने क्रम रोकिएको छैन। 

नियामक निकायका रूपमा रहेको राजस्व 
अनुसन्धान विभागले गरेको छानबिनले मात्रै विगत 
पाँच वर्षमा ५६ अर्ब ७२ करोड बढी राजस्व छली 
भएको देखाएको छ। यो राजस्व अनुसन्धान 
विभागको तथ्यांक मात्रै हो। यसबाहेक हुने गरेका 


6911110110 


हर “०% दद: ॥ हा हरु 


अर्बौं राजस्व छलीका घटनाहरू भने बाहिर आउन 
सकेका छैनन्‌। 

विभिन्न व्यापारिक प्रतिष्ठानले राजस्व छलीका 
विविध उपाय अपनाएर राजस्व छली गर्ने क्रमलाई 
निरन्तरता दिँदै आएका हुन्‌। यो राज्यकोष माथिको 
बद्मासी हो। राजस्व अनुसन्धान विभागले गत 
आर्थिक वर्ष २०७५/७६ देखि आर्थिक वर्ष २०७९/८० 
सम्मको पाँच वर्षको अवधिमा मात्रै १६ अर्ब ७२ 
करोड राजस्व छली भएको ठहर गर्दै छलीमा संलग्न 
रहेका ६ सय ११ जनाविरुद्व मुद्दा दायर गरेको हो। 

विभागका अनुसार आर्थिक वर्ष २०७७/७८ 


मा सबैभन्दा बढी राजस्व छलीका घटना भएको 
थियो। सो अवधिमा १९ अर्ब ८१ करोड राजस्व 
छली भएको ठहरसहित विभागले ३ सय १७ 
जनाविरुद्ढ मुद्दा दायर गरेको थियो। यसै गरी 
विभागले आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा १५ अर्ब ५९ 
करोड राजस्व छली भएको पाइएपछि छलीमा 
संलग्न ९६ जनाविरुद्व मुद्दा दायर गरेको थियो। 

विभागका अनुसार आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा 
१० अर्ब ४१ करोड राजस्व छलीमा ७१ जनाविरुद्व 
मुद्दा दायर भयो। 


(क्रमशः पृष्ठ ९ मा) 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? ना भा । 40६ 


शुक्रबार, मंसिर १५, २०८० £1109, 9€८61110€1 1, 2023 पल 


(०% ्द (० हि १०७० हट (०% हि 
र ₹ दु 0 नद अं" ₹ जक अं" ₹ नुन 
/ गु / गु / षु / 
८ ति ल्टिततालिलणि ८ बु ना 1 र र नाकमा 
७ ७2 प्र हि 
छ पत्रकारिताका माध्यमले आफ्‌ 
समय माध्मबाठ नेपाली व्त्ज माध्मले आफ्ना पत्रकारिताका माध्मले आफ बि न 
कला र चलचित्र क्षेत्रको विकास र प्रकाशनमार्फत नेपाली कला र संस्कृतिको प्रकाशनमार्फत्‌ नेपाली चलचित्रको न को 
विस्तारमा होष्ठेमा हैँसे गर्दै आएको क्षेत्रमा उच्च प्रशंनीय भूमिका खेल्दै आएको क्षेत्रमा उच्च प्रशंगीय क्मिका खेल्दै आएको जल 
कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌को 80औं कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌को 80औं कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌को ४0औं क निक निक 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा हार्दिक बधाई वार्षिकोत्सवका अवसरमा हार्दिक बधाई वार्षिकोत्सवका अवसरमा हार्दिक बधाई 1 2210 
तथा शुभकामना । तथा शुभकामना । तथा असिम शुभकामना | ७ 
डा. आरसी कोइराला रामचन्द्र सस क 4 ॥ ।1॥ 
दन बक जज प्रेमकुमार श्रेष्ठ मिलन चाम्स [| | 
मौ शीतल आचा 
आर्य मुमिज प्रालि क नाता सक लता ॥ 00 । 
घढ्ढेकूलो, काठमाडौँ एभरेष्ट नेपाल कल्चरल गुप परिवार अञ्जिला शहीद “रण? सठै०004 
जहाँ हुन्छ (००1० नंग। सपम्पर्ण (००1० काठमाडौं सकेर ५४००/४३॥11617001001) 


जु दु 


जक चलचित्र क्षेत्रको विकास पत्रकारिताका माध्यमले आफूना ङ्् माध्यमबाठ नेपाली 
चिउ्ती र कलोजक्न। प्रकाशनहरूमार्फत्‌ नेपाली फेसन चलचित्र तथा कुद्नद्वाठहाहना 
र विस्तारका लाणि अह्ोरात्र विशिष्ठ बन चलचित्र तथा कला क्षेत्रको उठ कक इठ कमजस्ता आफूना प्रकाशनमार्फत्‌ 
क्ूमिका निर्वाह गर्दै आएको कामना न्यूज 00 हा) लाजि विशिष्ठ योजादान पुच्याउँदै नेपाली जीत संजीतलाई माया गर्दै आएकोमा 
पब्लिकेसन्स्‌को 80औं वार्षिकोत्सवका 2 औं 0040 0000 आएको कामना न्यूज कामना न्यूज पढिलकेसन्स्‌लाई साध्युवाद। 
अवसरमा हार्दिक बधाई तथा शुभकामना । 80औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा हार्दिक पब्लिकेसन्स्‌को 80औं वार्षिको 80औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा हार्दिक 
बधाई तथा शुभकामना । त्सवको अवसरमा हार्दिक बधाई बधाई तथा शुभकामना । 
तथा निरन्तर प्रणतिको हार्दिक 
शुभकामना । 


शुभकामना साधुवाद कामना 


सिने मासिक कामना, राष्ट्रिय दैनिक नेपाल 
समाचारपत्र, अनलाइन पोर्टल न्यूज अफ 


एभरेष्ट सूर्य ही?) र छिः ार्शाँ$ 
बोहरा फिल्म्स्‌ छा ५ “४ द्‌ . ०८९८ ६५६ १५३०१०० १००८ -वकक. 
क्ज्गी 0010 0 आकाश अघिकारी विन्ध्यवासिनी 
तेप्लिज फेसन होम परिवार रेड स्टुडियो नेपाल म्युजिक प्रा.लि 


७55 


दद 


सिने मासिक कामना, राष्ट्रिय दैनिक नेपाल समाचारपत्र, अनलाइन 
पोर्टल न्युज अफ नेपाल डठ कमजस्ता स्चार माध्यमबाठ नेपाली 
कला, कलाकारिता तथा चलचित्र क्षेत्रको विकास र विस्तारमा 
निरन्तररूपमा क्रियाशील कामना न्य्रृज पढ्लिकेसन्स्‌को ४0औं 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा हार्दिक बधाई तथा शुभकामना । 


1 मासिक कामना, राष्ट्रिय दैनिक 17 ॥: त त ता 
नेपाल समाचारपत्र, अनलाइन पोर्टल न्युज सिने मासिक कामना, राष्ट्रिय देनिक नेपाल ॥ 


अनलाइन पोर्ठल न्यूज अफ नेपाल इठ क. हेल्थ डाइजेस्ठ साधना 
मासिकञजस्ता प्रकाशनबाट नेपाली कला, संजीत, र सौन्दर्य 
क्षेत्रको विकास र विस्तारमा निरन्तररुपमा उघाउँदै आएको 
कामना न्यूज पब्लिकेसन्सको 80औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा 
असिम बधाई तथा शुभकामना । 


अफ नेपाल उठ कमजस्ता प्रकाशनहरूमार्फत्‌ 
पत्रकारिताका माध्यमले नेपाली जीत-संजीतको 
क्षेत्रमा अतुलनीय योजदान गर्दै आएको कामना 
न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌को ४0औं वार्षिकोत्सवका 
अवसरमा हार्दिक बधाई तथा शुभकामना । 


सुष्मा महरा 


तारा अघिकारी निति 
सौन्दर्यविद / महिला व्यवसायी 


शन पलगखि ॥ // कि हरुका ८ जन 6 
0011 ,१११५३०४०, फेसियल हाउस ५९ १. 0000 
खु रोशनी इन्टरटेनमेन्ट्स प्रालि 


द्र यु 
छ) 


द्र शुभकामना 


पत्रकारिताका माध्यमले 

आफ्ना प्रकाशनमार्फत्‌ नेपाली कला 
र संस्कृतिको क्षेत्रमा उच्च प्रशंगीय 
भूमिका खेल्दै आएको कामना न्यूज 
पढ्लिकेसन्स्‌को 80औं वार्षिको 
त्सवका अवसरमा हार्दिक बधाई तथा 
शुभकामना । 


न 
हन्ट 


ट ९ 
शुभकामना 


पत्रकारिताका माध्यमले आफ्‌ना 
प्रकाशनमार्फत्‌ नेपाली कला, साहित्य, 
भाषा र संस्कृतिको क्षेत्रमा योणदान 
जर्दै आएको कामना न्यूज 
पढ्लिकेसन्स्‌को 80औं वार्षिकोत्सवका 
अवसरमा हार्दिक बधाई 

तथा शुभकामना । 


५ 


रे 


न्यूज अफ द्ज] इठ कमजस्ता आफूना प्रकाशनमार्फत्‌ नेपाली कला, संस्कृति, 
ड्कुकक नृत्य, फेसन, सौन्दर्यजस्ता क्षत्रेको श्रीवुद्धिमा उच्च योणदान 
पुच्याउँदै आएको कामना न्युज पढ्लिकेसन्स्‌को 80औं वार्षिकोत्सवका 
अवसरमा हार्दिक बधाई तथा शुभकामना । 


&&॥२ राष्ट्रखबर डट कम परिवार लबबहादुर कार्की 
कट कदेतिउितये राष्ट्र खवर $--4 


पार नलाहिता क नि ललातविाडित ला सिल 
प्राञ्च तथा साहित्यकार निशुकान्त फा ठेकराज पाण्डै खालि तारा 
4410 रिवन इन्टरटेनमेन्ट प्रालि राज मेकअप स्टुडियो बेपाली कल्चरल डान्स पह. 
उन्न हरा ।शाला नयाँ वानेश्वर, काठमाडौं )-% एन्ड ट्रेनिङ सेन्टर सुरज गरच 

किरण केसी बालकृष्ण पोखरेल परक न : २८४१०३४७८२ सीईओ 

डा. हर्षबहादुर बुढा होटल रानी मल बन्दी हन 
४२ ३ हास्य कलाकार तथा नयाँ वानेश्वर, काठमाडौ ७६4404004000 क 

मगर स्मृति प्रतिष्ठान अखिर च्वइन्टरटेनमेन्ट 


समाजसेवी पएउिलत्ला 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


1220050 (/08001000 
शुक्रबार, मंसिर १५, २०८० 1०9१, 0९८९॥१९। 1, 2023 


राजश्व सम्बन्धी नगरवासीहरूमा 
पोखरा महानगरपालिकाको अनुरोध 


७१ नै सबै किसिमको स्थानिय कर चुक्ता गरेमा छुट तथा अन्य सहुलियत प्राप्त गर्न 
सकिनेछ । 

“मैले तिर्ने कर मेरै लागि' भन्ने मान्यताका साथ समयमा नै कर तिरी जरिवाना र थप 
शुल्कबाट बचौँ । 

कर तिरौ सम्मानित बनौँ, सेवा प्राप्त गर्ने हक सिर्जना गरौँ' । 


करछुट तथा सहुलियत 
छुट दिइने क्षेत्र 


सम्पति कर/भुमि कर 
(मालपोत) 


बिबरण/शिर्षक 


चालु आर्थिक वर्षको कर पौष मसान्तसम्म 
दाखिला गरेमा 


३ रोपनी भन्दा बढि जग्गामा कृषि 
प्रयोजनमा प्रयोग 


छुट/सहुलियत प्रतिशत 


१० प्रतिशत (तर सम्पति कर र भुमिकरको 
बक्यौतामा छुट दिइने छैन्‌ । 


भुमि कर (मालपोत) ३० प्रतिशत 


पोखरा महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन 
भएका पेशा व्यवसायीले चालु आर्थिक 
वर्षको व्यवसाय कर पौष मसान्तसम्म 
दाखिला गरेमा 


१० प्रतिशत 


व्यवसाय कर (तर व्यवसाय पत छुट विईने 


सरकारी कार्यालय, सरकारी विद्यालय, 
ससार्वजनिक संस्थान, संस्था दर्ता ऐन 


हुनत ८4 हरिकला नाफा रहित सामाजिक 
1 बाँकी रहेको बक्यौता 
रकम सहित आर्थिक वर्षको दररेटमा 


मालपोत कर पौष मसान्त भित्र दाखिला 
गरेमा 


पोखरा महानगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
न्युरोड, पोखरा 


५० प्रतिशत 


सांग्रिला डेभलपमेन्ट बैंक लि. 
51191917-19 0€6४€100011€111 8911. । (०. 


&स्थानीय ठिटछासखछौ आशार" 


केन्द्रीय कार्यालय : 
बालुवाटार, काठमाण्डौ 
फोन: 0१-४४२१८६१/६२/६३ 


००१ 


(नेपाल राष्ट्र बैंकबाट "ख” यर्गको इजाजत प्राप्त सस्था) 


कर्जा चुक्ता नगर्ने ग्रणीको घितोमा रहेको चल/अचल सम्पत्ति लिलाम बिक्री 
गर्न गोप्य शिलबन्दी बोलपत्र आब्हान गरिएको सम्बन्धी ११ दिले सूचना 


सूचना प्रकाशित मिति : २०८०/०८ /१४ गतेको नेपाल समाचारपत्र राष्ट्रिय दैनिक 
बोलपत्र पेश गर्ने अन्तिम मिति २०८0/0/09 गते कार्यालय समय भित्र 


यस डेभलपमेन्ट बैंकबाट कर्जा सुरक्षण वापत तपसिलमा उल्लेखित सम्पत्ति धितो जमानतमा राखी तपसिलको क्रणीले यस 
डेभलपमेन्ट बैंकको शाखा कार्यालय नयाँ बानेश्वर, काठमाण्डौबाट तपसिलको कर्जा शीर्षक अर्न्तगत लिई उपभोग गर्ने तपाई 
त्रध्णीले यस बैंक सँग गर्नु भएको कर्जाको शर्त सम्झौता बमोजिम समय-समयमा यस बैंकलाई बुझाउनु पर्ने साँवा, व्याज, 
हर्जाना र अन्य दै-दस्तुर समेत चुक्ता भुक्तान गर्न पटक-पटक लिखित तथा मौखिक तरताकेता गर्दा समेत बुझाउनु पर्ने रकम 
नबुझाई बैंकसँग गरेको क्रण तथा कर्जा सम्बन्धी शर्त बन्देजहरु उल्लंघन गर्नु भएकोले र पत्र-पत्रिका द्वारा सार्वजनिक सूचना 
प्रकाशन गर्दा समेत कर्जा चुक्ता नगरेकोले कर्जाको सम्पूर्ण साँवा, व्याज, हर्जाना लगायतका अन्य दै-दस्तुर समेत तिरी बुझाई 
कर्जा चुक्ता भुक्तान गर्न गराउनको लागि सम्बन्धित क्रणी, धितो सुरक्षणधनी तथा जमानत कर्ता समेतलाई यसै सूचनाद्वारा पुनः 
सूचित गर्नुका साथै गोप्य शिलबन्दी बोलपत्रद्वारा चल/ अचल सम्पत्ति लिलाम बिक्री गर्नको लागि २१ (एक्काइस) दिने सूचना 
प्रकाशित गरि आह्वान गरिएको छ । तोकिएको समय भित्र कर्जा चुक्ता नभएमा उल्लेखित चल/ अचल सम्पत्ति जहाँ जस्तो 
अवस्थामा छ सोही अवस्थामा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन तथा अन्य प्रचलित कानुनले दिएको अधिकार प्रयोग 
गरी गोप्य शिलबन्दी बोलपत्रको माध्यमबाट धितो लिलाम बिक्री (दाखिल खारेज नामसारी प्रयोजनको लागि मात्र) गरि 
नामसारी गरिने भएकोले सो अवधिमा कार्यालय समय भित्र आइपुग्ने गरी निम्न शर्तहरुको अधिनमा रही शिलबन्दी बोलपत्र 
पेश गर्नुहुन आह्वान गरिन्छ । प्राप्त बोलपत्रहरु बोलपत्र पेश गर्ने अन्तिम दिनको भोलीपल्ट वा सो दिन बिदा परेमा त्यसको 
लगत्तै कार्यालय खुलेको दिनमा बिहानको ११:०० बजे खोलिने हुँदा बोलपत्रदाता वा आधिकारीक प्रतिनिधि उपस्थित हुन 
समेत जानकारी गराइन्छ । तर बोलपत्रदाताको अनुपस्थितीले बोलपत्र खोल्न बाधा पुग्ने छैन । उक्त म्याद भित्र समेत कर्जा 
चुक्ता नभएमा क्रणीको नाम नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशिका बमोजिम कर्जा सूचना केन्द्रको कालो सूचीमा अन्य कुनै सूचना 
बिनानै समावेश गरिने समेत सम्बन्धित सबैलाई जानकारी गराइन्छ । कुनै कारणवश तपसिलमा उल्लेखित सम्पत्ति लिलाम 
बिक्री नभएमा सो सम्पत्ति अन्य व्यवस्था गरी बेचबिखन गर्न सक्ने वा प्रर्चालत कानून बमोजिम बैंक आफैले सकार गरी 
लिन सक्ने र उक्त सम्पत्तिबाट बैंकको सम्पूर्ण बक्यौता असूल उपर नभएमा प्रचलित कानून बमोजिम क्रणीको अन्य चलअचल 
सम्पत्तिबाट समेत असूल उपर गरी लिइने व्यहोरा समेत जानकारी गराईन्छ । 

तपसिल 


क्रणी /अक्ष्यक्ष अख्तियार प्राप्त व्यक्तिको विवरण 


त्रष्रणीको नाम : त्रिभुवन गणपती नमो टेक्सटायल प्रा.लि. 

दर्ता गर्ने कार्यालय : कम्पनी रजिष्टारको कार्यालय 

दर्ता नं. : २३७७०८।७६।०७७, दर्ता मितिः २०७७/०३%१८ 
पान नं. ६०९७५४७५९, ठेगाना : का.म.न.पा.-०१, काठमाण्डौं 


जमानीकर्ताको विवरण 


१) नाम : टिका राम भण्डारी (शेयरधनी) 
बाबुको नाम : सिन्धी बहादुर भण्डारी 
बाजेको नाम : पदम बहादुर भण्डारी 

ठेगाना : सितलपारी-०९, सिन्धुली 

अक्ष्यक्ष /अ.प्रा.व्यक्ति ८शेयरधनीको नाम : सेराफ कायस्थ ना.प्र.नं. : ३«४३२, जारी मिति : २०६१/०७/२२ 
बाबुको नाम : शिव विन्दु लाल कायस्थ जारी गर्ने कार्यालय : जि.प्र.का., सिन्धुली 

बाजेको नाम : श्री विन्दुलाल कायस्थ २) नाम : मोहन बहादुर बम (शेयरधनी) 

ठेगाना : का.म.न.पा २२, काठमाण्डौं बाबुको नाम : हरी बहादुर बम 

ना.प्र.नं. : ६५०६%१४०५२, बाजेको नाम : डेलु सिँह बम 

जारी मिति : २०६०/०३/३२ ठेगाना : थिर्पु-०४, कालिकोट 

जारी गर्ने कार्यालय : जि.प्र.का., काठमाण्डौं ना.प्र.नं. : ६११०१६/३४७७८/२३०८० 
जारी मिति : २०७०/०८/१३ 

जारी गर्ने कार्यालय : जि.प्र.का., कालिकोट 


कर्जा शीर्षक : व्यापार कर्जा (आवधिक) 
कर्जा लिएको शाखा : नयाँ बानेश्वर, काठमाण्डौ 


सुरक्षणमा रहेको धितोको विवरणः श्री भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाण्डौंमा त्रिभुवन गणपती 

नमो टेक्सटायल प्रा.लि को नाममा दर्ता श्रेष्ता कायम रहेको काठमाण्डौं जिल्ला, का.म.न.पा. वडा नं-४ स्थित 

कि.नं. ४१३ को क्षेत्रफल २५४.३२ व.मी को घर जग्गा तथा सोले चर्चेको सम्पूर्ण लिगलगापात समेत । 

शर्तहरु : 

१. बोलपत्र फाराम डेभलपमेन्ट बैंकको कुनै पनि शाखा कार्यालयबाट यस बैंकको खाता नं. ०८९-९३०७४०१०५०१०१ 
को “5081- 0016 1801-0061218 11060116” मा रु ५००.००(अक्षेरुपी रु. पाँचसय रुपैंया मात्र) जम्मा गरी खरिद 
गर्न सकिनेछ । 

२. बोलपत्र फाराममा आफूले बोलकबोल गरेको रकम अंक र अक्षरमा स्पष्ट उल्लेख गर्नुपर्नेछ । बोलपत्र फाराममा आफूले 
लिन चाहेको चल/अचल सम्पत्तिको विवरण यस डेभलपमेन्ट बैंकबाट प्रकाशित सूचनाको अधारमा भर्नु पर्नेछ । 

३. बोलपत्रदाताले आफूले लिन कबोल गरेको रकमको कम्तिमा १० प्रतिशतले हुने रकम धरौटी वापत यस डेभलपमेन्ट 
बैंकको कुनै पनि शाखा कार्यालयमा यस बैंकको खाता नम्बर ०८९-९२०६५०१०७०५०१ को “5081 - 0००0 
[0600 (।|ग।)” मा 1४91298€1"5 01€600€, 0000 07 29/10१1€1 0१€60०€ वा नगदै जम्मा गरी सक्कल रसिद 
यस बोलपत्र फारम साथ संलग्न गरी यस डेभलपमेन्ट बैंकको शाखा वा केन्द्रीय कार्यालयमा रहेको कर्जा असुली 
इकाईमा पेश गर्नुपर्नेछ । 

४. लिलाम बिक्री हुने धितो निरिक्षण गर्न चाहेमा बोलपत्र पेश गर्नु अगावै कार्यालय समय भित्र शाखा कार्यालय नयाँ 
बानेश्वर, काठमाण्डौमा सम्पर्क राखी जे जस्तो अवस्थामा छ सोही अवस्थामा निरीक्षण गर्न सकिनेछ । साथैँ सोहि 
अवस्था तथा परिमाणमा स्वीकार गरी लिनु पर्नेछ । 

५. बोलपत्र स्वीकृत भएको वा नभएको जानकारी बोलपत्रदातालाई गराईनेछ र बोलपत्र स्वीकृत हुने बोलपत्रदाताले उक्त 
जानकारी पाए पछि बैंकले तोकेको समय मिति भित्र कबोल गरेको रकममा धरौटी रकम घटाई बाँकी सम्पूर्ण रकम 
बुझाई उपरोक्तानुसारको चल/ अचल सम्पत्तिहरु आफूनो नाँउमा नामसारी गरि लिनुपर्नेछ । सो म्याद भित्र बाँकी रकम 
नबुझाएमा धरौटी रकम स्वतः जफत हुनेछ । 

६. बोलपत्र दाखिल भईसकेपछि बोलपत्रमा उल्लेखित रकम वा शर्तमा कुनै हेरफेर हुने छैन । साथै बोलपत्र स्वीकृत वा 
अस्वीकृत हुने टुङ्गो नलागेसम्म सामान्यतया धरौटी रकम फिर्ता दिईने छैन । उक्त धरौटी रकममा कुनै ब्याज दिइने छैन । 

. रित नपुगेको वा म्याद नाघी पेश हुन आएको बोलपत्र स्वतः रद्द हुनेछ । 

८. बोलपत्र स्वीकृत वा अस्वीकृत गर्ने सम्पूर्ण अधिकार यस डेभलपमेन्ट बैंकमा नै नीहित रहनेछ र अस्वीकृत गर्दा 
डेभलपमेन्ट बैंकले कुनै पनि कारण खुलाउनुपर्ने छैन । 
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. दा.खा. नामसारी गर्दा सम्बन्धित निकायमा लाग्ने सम्पूर्ण खर्चहरु स्वयम्‌ बोलकबोल दाताले व्यहोर्नु पर्नेछ । 
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धितोपत्र सम्बन्धी ऐन्‌, २०६३ तथा सामुहिक लगानी कोष नियमावली 
२०६७, बसोजिम नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट मिति २०७९ /०९ /१९ योजना 
संचालन अनुमति प्राप्त गरि मिति २०८९/११/२९ मा बन्द हुने 
(योजना बाँडफाँड भएको मिति २०७९/११/३०) 


प्रभु म्युचुअल फण्ड 


अन्तर्गत सञ्चालित 


पछ २ जनम लम्यिरन्किकस्मस्चा 
पु 
७६,८२९,०००.० ७६,८२९,०००.० 
| 4 


मुल्य (रु.) 


लिक 


आय व्यव बिवरण 


यस मासिक मसान्त (रु.) गत मासिक मसान्त (रु.)”% 


बैक मौज्दात २५६,९०४,३०५.३ २७१,०७६,४५९.४ 
अन्य सम्पत्ति ११,१६४,२७८.३ ९,४१३,३२०९.७ 


योजना व्यवस्थापक तथा डिपोजिटरी शुल्क (५,८६५,४०३.७) 
कोष सुपरिवेक्षक शुल्क (३४५,०२३.७) (२६१,५७१.७) 


कै असोज मसान्तको अपरिष्कृत वित्तीय विवरण 


१. सूचिकृत तथा सूचीकृत नभएका शेयर तथा डिबेन्चर योजनाले २०८० कार्तिक मसान्तसम्म गरेको लगानीको 
जम्मा मूल्य रु ५१५,४११,५०७.५ (धितोपत्र दलाल कमिशन कारोबार शुल्क समेत) रहेको छ । 

२. सामूहिक लगानी कोष नियमावली २०६७ तथा सामुहिक लगानी कोष निर्देशिका २०६९ को अधिनमा रही 
योजना व्यवस्थापकले अवलम्बन गरेको मूल्यांकन नीति बमोजिम योजनाको लगानी मुल्यांकन गरिएको छ 

३. योजनाको प्रति इकाई खुद सम्पत्ति मूल्य साप्ताहिक रुपमा योजना व्यवस्थापकको वेवसाईट 
५/५/४/.019101106491.८ा) मार्फत सार्वजानिक गरिएको छ। 


सुचिकृत धितोपत्रमा भएको लगानी विवरण 


शव 


सानिमा माइँ हाइड्रोपावर लिमिटेड 
निर्जीवन बीमा कम्पनी समूह 
नेपाल इस्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड 
नेको इस्योरेन्स लिमिटेड 
लुम्विनी इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड 
सिद्धार्थ गोरेन्स लिमिटेड 


वप 
र. 
हि 
ह। 
८] 
24 
क 
जप 


वर्जिर्जाज 
हि 
0 
| 


जी 
पन 
हे) 
हट 
हि 
हर 
लि 
१ 
पर्व 
ट। 


कमारी ईक्वीटी फण्ड 
कमारी सुनौलो लगानी योजना 


? | 

१ 1544 

०० 4 |” ९, 

हर ट॥ शं।|५ 

३८413।3, 

न ४३5 
् 

छ श्र पौ 

श्व | 

शब [3 

गय 

ज? 

त] 

| 


र 
( 
॥॥ 
बे 
त 
जय 
21 
रर 
रर्‌। 
| 


कक 
जि डु 
| 
02. 
॥ 
04| 
ज्‌ 
सं 
श् 
श्की 


सिद्वार्थ इन्भेष्टमेण्ट ग्रोथ स्किम ३ 


लिमिटेड 
लाईफ इन्स्योरेन्स कपोरेशन (नेपाल) लिमिटेड 
इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड 

इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड 
लाइफ इन्स्योरेन्स लिमिटेड 


इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड 


/ 


हा 
क्र 
हा 
टर 
हा 
री 
त 
८ 


गु 
ख्व 
प्रा 
2 
व्य 
ज्छ- 
री 
॥। 


प्र्फ 
मु 
“| -4 
हा 
त 
२117 
सर 
हि 
टर 


वप 
हि | 
त 
| 
हत 
नम 
तत 
री 
ही 


लिमिटेड 
प्रशोधन समूह 
तराई) लिमिटेड 


१ 
ज. 
१ 


रवरार्णीज्ज 
4124 
“4215 
44 
बै। सँ 
श्र द्ि। 
नज 


हना 
त 
२३ 
व्ध 
् 
न 
व्य 
ग् 
20 


जम ७: दा 
000 
| 
तप 
गम 
प् 
क 
गः 
जी 
0 
| 


सै ।_0 


ह र |. |” | ।“ द् 7 ५ द्र हन हर हत |“ 7 4 द्र |” हु |“ ।-“ 7 ७. |” |“ हर ।-“ 7 |& ० 
॥ ८०4 
त 
् 
| 
लन 
ज्छ 
री 
१ 
त्र 
| 
डो 
0 | 
मर 


अन्य समूह 
नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेड 
सूचिकृत भएका धितोपत्र (शेयर)मा भएको जम्मा लगानी 
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स्वास्थ्यमा सरकारको लापरबाही 


३३४५ अस्पताल बताउने 
निर्णय अलपत्र 


$ भगवती तिमल्सिना, काठमाडौं 


हजार ३ सय ४५ वटा साना तथा 
दि मझौला अस्पताल बनाउने सरकारको 
निर्णय कार्यान्वयनमा ढिलासुस्ती भएको 
छ। स्वास्थ्य सेवामा भएका व्यवस्था 
र कार्यान्वयनमा आएका ढिलासुस्तीलाई व्यवस्थित 
गर्न स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको पहलले 
मात्र नपुग्ने भएकै कारण स्थानीय तथा प्रादेशिक 
सरकारको पनि उत्तिकै भूमिका महत्वपूर्ण हुने हुँदा 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले अध्यावधिकका 
लागि पत्राचार गरेको छ। 
नेपालको संविधान २०७२ ले स्वास्थ्य सेवा 
सुधारका साथै आधारभूत स्वास्थ्य सेवा, आकस्मिक 
स्वास्थ्य सेवाबाट कसैलाई पनि वञ्चित गरिने छैन 
भनी उल्लेख गरिएअनुरूप काम शुरू गरेको स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. प्रकाश 
बुढाथोकी बताउनुहुन्छ। 
उहाँ भन्नुहुन्छ- संविधानमा व्यवस्था भएअनुरूप 
नेपाल सरकारले सातै प्रदेश हरेक पालिका र वडामा 
५, १० र ११ बेडका धेरै अस्पताल बनाइसक्यो र 
बनाउने क्रम पनि जारी छ। अस्पताल के कस्तो 
अवस्थामा छ भन्ने विषयमा अध्यावधिकका लागि 
स्वास्थ्य मन्त्रालयले स्थानीय तहलाई पत्राचार गरी 
संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयलाई 
पत्राचार गरिसकेको छ।' 
नेपाल सरकारले जनस्वास्थ्य सेवा ऐन २०७५ 
र नियमावली २०७७ बनायौं। त्यसै गरी स्वास्थ्य 
क्षेत्रमा वित्त रणनीति बनाएर वैज्ञानिक ढंगले बजेटिङ 
गर्न शुरू गरिएको र प्रमाणका आधारमा बजेट तय 


गर्दा प्रभावकारी हुने डा. बुढाथोकीको ठम्याइ छ। 
उहाँले प्रत्येक एउटा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र 
र प्रत्येक पालिकामा आधारभूत अस्पतालको सिर्जना 
गरी आवश्यक जनशक्ति, उपकरण, भवन व्यवस्था 
भइरहेको र कतिपय स्थानमा बन्न बाँकी रहेकाले 
स्थानीय तहसँग समन्वय गरी कार्यक्रम अघि बढाइएको 
बताउनुभयो। 

त्यसै गरी स्वास्थ्य आपत्कालीन सञ्चालन 
केन्द्र मन्त्रालयमा स्थापना भई प्रत्येक प्रदेश र 
स्थानीय तहमा संरचना विस्तार भई ७ सय ५३ वटै 
स्थानीय तहमा अस्पताल बन्ने क्रम जारी रहेको 
पनि बताउनुभयो। त्यसै गरी विपन्नको दायरा बढाई 
खर्च, सेवा, जीवन निर्वाह भत्ता दिने व्यवस्था भएको 
छ। त्यस्तै, अस्पतालहरूमा बिरामीको नाम दर्ता गर्न 
सहजताका लागि डिजिटल सेवा विस्तार भएको छ। 
सबैको पहुँचमा स्वास्थ्य सेवा पुग्याउने उद्देश्यले ७७ 
जिल्लामा स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम लागू गरेको छ। त्यसै 
गरी स्वास्थ्य सेवा दुर्गम तथा अति दुर्गममा पुग्याउन 
विशेषज्ञ चिकित्सकको नेतृत्वमा टेलिमेडिसिन सेवा 
चालू भएको र त्यो अत्यन्तै प्रभावकारी रहेको छ। 

पछिल्लो समय घरपालुवा पशुपंक्षीलगायत मानव 
शरीरमा प्रयोग गरिने प्रतिजैविक औषधिले काम 
नगर्ने अवस्थाको सिर्जना भइरहेको अवस्थामा त्यस 
क्षेत्रमा काम गर्नका लागि एक स्वास्थ्य संस्था एक 
स्वास्थ्यकर्मी भन्ने अवधारणाका साथ मन्त्रालयको 
छातामा रही काम गर्ने गरी कार्ययोजनाअनुरूप काम 
भइरहेको डा. बुढाथोकीले बताउनुभयो। उहाँले नसर्ने 
रोग र मानसिक स्वास्थ्य चापलाई ध्यानमा राखी 
बहुक्षेत्रीय रणनीतिक योजना बनाई स्थानीय तहसम्म 
पुग्याएको बताउनुभयो। 


सँगै बस्ते १७ थाई नागरिक रिहा 
विपिनको छैन अत्तोपत्तो 


१ सरस्वती कर्माचार्य, काठमाडौं 


इजरायल र प्यालेस्टिनी लडाकु समूह (हमास)बीच 
युद्द भएको ५४औं दिन बिहीबार अस्थाडी युद्धविराम 
पुनः एक दिनका लागि थपिएको छ। गत शुक्रबार 
कतारको मध्यस्थतामा इजरायल र हमासबीच अस्थायी 
युद्भविराम भएपछि बिहीबार बिहानसम्म सम्झौताअनुसार 
६ पटक प्यालेस्टिनी कैदी र हमासद्वारा बन्धक 
बनाइएका इजरायलीका साथै विदेशी नागरिकहरूको 


आदानप्रदान भइसकेको छ। 

छपटक भएको कैदी र बन्धक आदानप्रदानमा 
इजरायलमा नेपाली विद्यार्थीसँग काम गरेका र नेपाली 
विद्यार्थी विपिन जोशीसँगै बन्धक बनाइएका २३ थाई 
नागरिकमध्ये १७ जना रिहा भइसकेका छन्‌ तर जोशीको 
भने अझै कुनै अत्तोपत्तो छैन। गत शुक्रबार पहिलो 
चरणमा हमासले १३ इजरायलीसहित १० थाई र एक 
फिलिपिनोलाई रिहा गरेको थियो। 


(क्रमशः पृष्ठ १० मा) 


पाँच... 


यसै गरी आर्थिक वर्ष २०७५/७६ 
मा ९ अर्ब ८३ करोड राजस्व छलीमा 
९३ जनाविरुद्ढ तथा आर्थिक वर्ष 
२०७९/८० मा १ अर्ब ४५ करोड 
राजस्व छलीमा ३४ जनाविरुद्व मुद्दा 
दायर गरिएको राजस्व अनुसन्धान 
विभागले जनाएको छ। 

सरकारका नियामक निकायबीच 
उचित समन्वय हुन नसक्दा राजस्व 
छली हुने क्रम बढेको पाइएको 
छ। राजस्व अनुसन्धान विभागका 
अनुसार विशेष गरी भन्सार बिन्दुबाट 

भन्सार महसुलमा बढी राजस्व 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


गरी त्यस्ता स्थानमा विशेष 
निगरानी र अनुसन्धान थालिएको 
जानकारी दिनुभयो। उहाँले राजस्व 
चुहावट रोक्न सरकारका सम्वन्धित 
निकायबीच समन्वयात्मक सम्बन्ध 
र सरोकारवाला निकायको सहयोग 
आवश्यक रहेको बताउनुभयो। अर्थ 
मन्त्रालयका राजस्व सचिव डा. 
रामप्रसाद घिमिरेले पनि राजस्व 
चुहावट हुने क्रमले राजस्व संकलनमा 
गम्भीर समस्या परेको स्वीकार्दै 
चुहावट रोक्न प्रभावकारी कदम 
आवश्यक रहेको बताउनुभयो। 
आर्थिक क्षेत्रमा कार्यरत 
विज्ञहरूले राजस्व छली रोक्न 


एषए उच्चतम प्रतिफलका साथ 


चुहावट हुने गरेको छ। यसै गरी अनुसन्धान प्रक्रिया वैज्ञानिक हुनुपर्ने, पर1 000551 9015 
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अत्यधिक रहेको छ। राजस्व छली निकायहरूको कानुनी अधिकार 
गर्नेहरूले न्यून बिजकीकरण, झुटा स्पष्ट हुनुपर्ने सुझाव दिएका छ 
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तरिकासमेत अपनाउने गरेका छन्‌। रूपमा रहेका राजस्व अनुसन्धान »- 1.००/९।' सुविधामा ४०% कुठ 
राजस्व अनुसन्धान विभागले राजस्व विभाग, भन्सार विभाग, आन्तरिक मासिक ब्याज 
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रोक्न विशेष अभियान सञ्चालन र सहकार्य आवश्यक रहेको तथा %» स्वास्थ्य बीमा रु. ५०,०00/- सम्म 
गरिएको जनाएको छ। विभागका अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान मौज्दात हि 
अनुसार पहिलो चरणमा खुला आयोग, राष्ट्रिय सतर्कता केन्द्र, न्यूनतम माउ ० निःशुल्क मोबाइल बैंकिङ, चेक विजयरिङ, 
सीमा नाका र भन्सार नाकामा हुने प्रहरी प्रधान कार्यालयअन्तर्गत रु १०00०,000/- 125, 5809, लजायतका सुविधा 
तस्करी रोक्न विभिन्न अभियानहरू अपराध अनुसन्धान विभाग, राजस्व "सर्तहरु लागु हुनेछ । 
सञ्चालन गरिएको हो। न्यायाधीकरण, सम्पत्ति शुद्दीकरण » कुख्धती निक्षेपमा १०.२४% देखि ११.४०% 1000 00 
विभागका महानिर्देशक नवराज अनुसन्धान विभागलगायतका सम्म ब्याज प्रदान जरिने छ । हरि २।/०६।९5५5४९ 

ढुंगानाले राजस्व छली रोक्नका निकायको समेत सशक्त र प्रभावकारी ० £11011८€111111€0 
लागि विभागले राजस्व चुहावट भूमिका आवश्यक रहेको विज्ञहरूको प्रोग्रेशिभ फाईनान्स लि. तिकतन बराक 
हुने र जोखिमयुक्त ठाउँको पहिचान भनाइ छ। केन्द्रीय कार्यालय, तीनकुने, काठमाण्डौं । फोन नं. ०१-५१९९६६४/५१९९६६५/५१९९६६७ 
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को साथ 
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न विकि 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


अबको विज्ञापन बजार 


उजय शाक्य 


पालको विज्ञापन उद्योग 
अहिले एउटा यस्तो निर्णायक 
अवस्थामा छ, जसले बजार 
व्यवस्थापकहरूलाई आफूनो दृष्टिकोण 
पुनः परिभाषित गर्ने विशेष अवसर 
प्रदान गरेको छ। विश्वव्यापी प्रचलन र 
स्थानीय मूल्य मान्यताहरूको सम्मीश्रण 
र नेपालको समृद्ध सांस्कृतिक संस्कारसँग 
अन्तर्राष्ट्रिय उत्कृष्ट अभ्यासहरूलाई 
मिसाएर विज्ञापनको क्षेत्रमा नयाँ 
मापदण्डहरू स्थापित गर्न एक सुनौलो 
अवसर प्राप्त भएको छ। 
यस लेखमा हामी नेपालको मौलिक 
मूल्यमान्यतासँग विश्वव्यापी प्रचलनलाई 
सन्तुलनमा राख्नुपर्ने आवश्यक्तामा केन्द्रित 
हुँदै नेपालको विज्ञापन क्षेत्रको सफलता 
अभिवृद्धि गर्न आवश्यक रणनीतिहरूको 
बारेमा चर्चा गर्नेछौं। 


हाम्रो परिवेशको अवस्था 

नेपालको जनसंख्याको ७० प्रतिशत 
३५ वर्षमुनिका युवाहरूले ओगटेका छन्‌। 
यो अर्जावान्‌ युवाबजार आधुनिक र 
परम्परागत मूल्यमान्यताहरू बीच भएको 
एउटा सम्मिश्रणको खोजीमा छ। यो 
गतिशील जनसांख्यिक बजारसँग जोडिन 
बजार व्यवस्थापकहरूले उनीहरूको 
परिवर्तित आकांक्षाहरूलाई बुझ्न र पूरा 
गर्न जरुरी छ। 

नेपालका धेरै युवाहरू देशमा विद्यमान 
अवसरहरूभन्दा बाहिर अर्थात्‌ विदेशको 
महत्वाकांक्षा पालेर बसेका छन्‌। यद्यपि, 


हर सङ जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि बडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौ। 
५ सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं। 
० जन्म, मृत्यु बसाई-सराई, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता सम्बन्धी 
व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनी सम्बन्धित वडामा सम्पर्क 


राखि समयमै घटना दर्ता गरी। 
० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरी। 


० सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न आवश्यक यौग्यता र कागजात 


बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौ। 


० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरिमापदण्ड अनुसार घर 


निर्माण गरी। 


०आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाको लागि बर्थिङ सैन्टरमा सुत्केरी 


गराउने गरौ। 


० सबै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गीकृत गरौ, 


कुहिने नकृहिने फोहोर छुट्याउँ। 


गुलरिया नरपालिका 
नजरकार्यपालिको कार्यालय 
लुम्विनी प्रदेश, बर्दिया 


जनहितमा जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि बडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौ। 
५ सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔँ। 
० जन्म, मृत्यु बसाई-सराई, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता सम्बन्धी 
व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनो सम्बन्धित वडामा सम्पर्क 


राखि समयमै घटना दर्ता गरी। 
० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरी। 


० सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न आवश्यक योग्यता र कागजात 


बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौ। 


० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरिमापदण्ड अनुसार घर 


निर्माण गरी। 


०आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाको लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 


गराउने गरौ। 


० सबै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गीकृत गरौ, 


कुहिने नकृहिने फौहोर छुट्याउँ। 


मघुवन नरपालिका 
नजरकार्यपालिको कार्यालय 
लुम्विनी प्रदेश, बर्दिया 


देशको लागि जनसांख्यिक लाभांशको पनि 
प्रतिनिधित्व गर्ने यो वर्गलाई देशभित्रै 
टिकाइराख्न र देशमै योगदान दिन सक्ने 
वातावरण सिर्जना गर्ने अवसरको खोजी 
गर्नु आजको आवश्यक्ता हो। 

आर्थिक परिवर्तनहरूको पहिचान 

ग्रामीण-शहरी बसाइसराइ र फैलँदै 
गएको प्रवासी इकोसिस्टमका कारण 
वृद्धि हुँदै गैरहेको मध्यमवर्गले आगामी 
वर्षहरूमा आशाजनक आर्थिक वृद्धिको 
चरण तय गर्नेछ। विभिन्न सामाजिक 
र आर्थिक वर्गहरूको महत्वाकांक्षा बढ्दै 
गएको छ। बजार व्यवस्थापकहरूले 
उपभोक्ताहरूको परिवर्तित आकांक्षाहरूको 
पहिचान गर्दै त्यसलाई सम्बोधन 
गर्ने विज्ञापन अभियानहरू चलाउनुपर्ने 
आवश्यक्ता छ। 


नेपालीकरण' (नेपालाइजेसन) 
लाई अँगाल्न आवश्यक 

बजार व्यवस्थापकहरूले भाषालाई 
मात्र अनुवाद नगरी देशको समृद्व सांस्कृतिक 
संस्कारलाई अँगीकार गरेर आधिकारिक 
रुपमै नेपालीकरण (नेपालाइजेसन) गर्नु 
जरुरी छ। वास्तविक सम्बन्ध स्थापित 
गर्न, त्यसमा पनि विशेषगरी महत्त्वाकांक्षी 
युवा वर्गलाई आकर्षित गर्न स्थानीय मूल्य 
मान्यतालाई गहनरूपमा बुझन र सम्मान 
गर्न आवश्यक छ। दीर्घकालीन र अर्थपूर्ण 
पहुँचका लागि स्थानीय संस्कृतिको मूल 
मर्मलाई आत्मसात्‌ गर्नु नितान्त जरुरी छ। 


ब्रान्ड अनुभव सिर्जना गर्न 
प्रविधिको सुविघा 

प्रविधिमा आएको परिवर्तनका 
कारण बजार व्यवस्थापकहरूलाई 
विविध समूहका उपभोक्ताहरूसमक्ष आफ्‌ 
नो सन्देश पठाउन सहज भएको छ। 
बजार व्यवस्थापकको एक शक्तिशाली 
उपकरणको रूपमा उभिएको प्रविधिले 
उपभोक्ताहरूमाझ यक्तिगत ब्रान्ड अनुभव 
सिर्जना गर्न सघाएको छ। तर, व्यवसायी 
र उपभोक्ताबीच सूचनाको आदानप्रदान 
र उपभोक्ताले प्राप्त गर्ने सन्देशमा पनि 
एकरूपता हुनुपर्नेमा ध्यान दिन जरुरी छ। 
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रणनीतिक सोचको आवश्यकता 
विगतमा व्यवसायीहरूको उदेश्य 
बिक्री केन्द्रित थियो तर हालैका दिनहरूमा 
धेरैजसो कम्पनीहरूले रणनीतिक र 
दीर्घकालीन दृष्टिकोणको महत्वको बोध 
गर्न थालेका छन्‌। नेपालको परिवर्तनशील 
बजारको गतिशिलतालाई सम्हाल्न 
रणनीतिक सोच महत्त्वपूर्ण हुदै गएको 
छ। बजार व्यवस्थापकले मिडियाको बद्‌ 
लिंदो भूमिका र उपभोक्ताको बदलिदो 
व्यवहारलाई बुझेर आफ्नो रणनीतिहरूमा 
समायोजन गर्न जरुरी शशछ। 


मार्केट कनेक्टिभिटी र मिडिया 
उपभोगको ढाँचालाई अनुकरण 
गर्ने 

राजमार्गहरूको बढ्दो सञ्जालसँगै 
बढ्दो आप्रवासी समुदाय र मिडिया 
उपभोगको तरिकामा आएको परिवर्तनका 
कारण कम्पनीहरू त्यसलाई अनुकरण 
गर्नु पर्ने आवश्यक्ता बढेको छ। सडक 
सञ्जाल विस्तारका कारण देशभर आफ्‌ 
नो व्यवसाय विस्तार गर्ने लक्ष्य राखेका 
व्यवसायीहरू प्रत्यक्ष खुद्रा बिक्रिमार्फत्‌ 
उपभोक्ताको फराकिलो दायरामा पुग्न 
सक्छन्‌। सफल ब्रान्डहरूले आफूनो 
बलियो ग्रामीण उपस्थितिका साथ सेवा 
विस्तार गरेर राम्रो उदाहरण प्रस्तुत 
गर्न सक्छन्‌। बजार व्यवस्थापकहरूले 
आफूनो विज्ञापन अभियानलाई अझै 
प्रभावकारी बनाउन परिवर्तनका यी 
विकसित आयामहरूमा ध्यान पुग्याउन 
आवश्यक छ। 

सूचित-निर्णय प्रक्रियाको आवश्यकता 

उद्योगहरू फस्टाउनका लागि स्ट्‌ 
यान्डर्ड मेट्रिक अपनाउनु आवश्यक 
छ। विश्वव्यापी अभ्यास र सामाजिक 
सञ्जालहरूका कारण अहिले बजार 
व्यवस्थापकलाई आफनो विज्ञापन 
अभियानमा कति लाइक, भ्युज, सेयर 
र टिप्पणीहरू आयो, उक्त विज्ञापनले 
कति प्रभाव पाण्यो, भन्ने कुराको 
वास्तविक-समय तथ्यांक सहजै उपलब्ध 
हुन्छ। यसले विज्ञापन अभियानको 
प्रभावकारिताको सम्बन्धमा विस्तृत 
म्यापिङ अर्थात्‌ सूचना दिन्छ। 

सामाजिक सञ्जालको यो सुविधाका 
कारण कम्पनीहरूले मूलधारका 
मिडियाबाट पनि यस्तै खालको मापन 


प्रणालीको अपेक्षा राख्न थालेका छन्‌। 
जसले बजार व्यवस्थापकहरूलाई सूचित- 
निर्णय लिन मद्दत गर्नेछ र विज्ञापन 
प्रभावकारी रूपमा सही वर्गसम्म पुगेको 
सुनिश्चित गराउने छ। 
दक्ष जनशक्तिको चुनौती र उद्यो 
गको पुन: ब्रान्डिङ : 

विशेषगरी, आइटी र वैदेशिक 
रोजगारीमा बढ्दो आकर्षणका कारण 
अहिले विज्ञापन उद्योगहरूलाई प्रतिभावान्‌ 
र क्षमतावान्‌ कर्मचारीहरूलाई टिकाइराख्न 
कठिनाइ परेको छ। यो समस्यालाई 
सम्बोधन गर्न उद्योगको पुनः ब्रान्डिङ र 
उद्योगप्रति विशेष आकर्षण पैदा गर्नुका 
साथै प्रतिस्पर्धी प्रोत्साहन प्रदान गर्ने र युवा 
जनशक्तिहरूको परिवर्तित आकांक्षालाई 
बुझनु जरुरी देखिन्छ। 


अप्टिमाइजेसनका लागि एआई 
विज्ञापन उद्योगको पुन: ब्रान्डिङमा 
प्राविधिक परिवर्तले मात्र भूमिका निर्वाह 
गर्दैन। यसमा विज्ञापन एजेन्सीले ब्रान्डका 
लागि समस्या समाधानकर्ता र ग्रोथ 
पार्टनर को भूभिका खेल्नुपर्ने हुन्छ। 
विज्ञापन अभियानको प्रभावकारिता र 
अप्टिमाइजेसनका लागि प्रविधि, तथ्यांक 
रएआई (आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स)लाई 
आत्मसात्‌ गर्नु जरुरी छ। आगामी 
वर्षहरूमा विज्ञापन उद्योगले समस्या 
समाधानकर्ता र साझेदारको रूपमा अझै 
महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्नुपर्ने हुन्छ। 
नेपालको विज्ञापन उद्योगको 
आगामी बाटो सांस्कृतिक विविधताको 
मूल्यमान्यता, प्रविधि र रणनीतिक सोचको 
एउटा पूर्ण दृष्टिकोणसहितको हुन जरुरी 
छ। विज्ञापनको भविष्यलाई सही आकार 
दिनका लागि युवाहरूको आवश्यक्ता 
बुझन, प्रविधिको प्रयोग गर्न र स्थापित 
अभ्यासहरूको पालन गर्न आवश्यक छ। 
यो यात्रामा हाम्रा युवा पुस्ताको 
अपेक्षाअनुसार विश्वव्यापी अभ्यासका 
साथै नेपालको समृद्व संस्कृति र संस्कारको 
बीचमा सन्तुलन आवश्यक छ। हामीले 
हाम्रायुवा पुस्तालाई विश्वव्यापी मञ्चमा 
प्रतिस्पर्धा र विकास गर्न सही मार्ग प्रस्तुत 
गर्न सक्नुपर्छ। 
(उजय शाक्य आएटरिच नेपालका 
संस्थापक र ब्रान्डस्‌त्रका लेखक 
हुदुहुन्छ।) 


सँगै... 

६ दिने युद्धविरामको अन्तिम 
चरणमा बिहीबार बिहान हमासले 
रिहा गरेका % बन्दीमध्ये पनि ४ 
जना थाई नागरिक रिहा भएका छन्‌ 
भने पटकपटक गरेर रिहा भएका १७ 
थाई नागरिक बिहीबार थाईल्यान्ड 
प्रस्थान गरिसकेका छन्‌। तर, तिनै 
थाई नागरिकसँगै बन्धक बनाइएका 
नेपाली विद्यार्थी विपिन जोशीको भने 
अझै अत्तोपत्तो छैन। 

गत अक्टोबर ७ मा 
इजरायलमाथि आक्रमण गरेको 
हमासले गाजाको सीमावर्ती क्षेत्रको 
इजरायली कृषि फार्ममा कार्यरत १० 
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नेपाली विद्यार्थीसहित ३२ जना थाई 
श्रमिकको ज्यान लिएको थियो भने 
विपिन जोशीसहित २३ जना थाई 
श्रमिकलाई हमासले बन्दी बनाएको 
थियो। 'हमासले हामीसँगै बसेका 
थाई नागरिकलाई छाड्यो तर हाम्रो 
साथी विपिन जोशीलाई छाडेन। 
प्रत्येक पटक बन्दी छाड्दा विपिन 
पनि फर्कन्छन्‌ कि भनेर आश लाग्छ 
तर उनी अझै फर्केनन्‌। त्यत्रा विदेशी 
रिहा भए तर एक मात्र नेपाली बन्दी 
विपिनलाई भने उनीहरूले छाडेनन्‌। 
कतै हाम्रो सरकारको प्रयास नपुगेर 
पोहोकि ?' 

हमासको आक्रमणबाट बचेर 


फर्केका सुदूरपश्चिम विश्वविद्यालयका 
विद्यार्थी धनबहादुर चौधरी हमासले 
बन्दी बनाएको आफूनो साथी 
विपिनलाई सम्झदै भन्दै थिए- 
'उनको घरमा सबैको हालत एकदमै 
नाजुक छ, घरीघरी मलाई फोन 
गर्छन्‌ रुन्छन्‌। साह्ढै बिजोक छ। 
सरकारले कतारसँग कुरा गरेको छु 
भन्छ, विपिनसँगै बन्धक बनाइएका 
थाई नागरिकहरू धमाधम रिहा हुँदा 
हाम्रो चाहिँ एक जना मात्र पनि किन 
नछाडेको होला?" 

हमास आक्रमणमा आफूना १० 
साथी गुमाएका चौधरीको खुट्टामा 
हमासले दिएको पीडा बाँकी नै छ। 


छ्न क्षेत्रबाठ निरन्तर सेवा पुयाउने प्रकाशन जृहका रुपमा 

नेपालकै सबैभन्दा जेठो मिडिया संस्था कामना समूहले 
यही मंसिर १४ गते 80औं वार्षिकोत्सव मनाउन लाजेको 
समाचारले पत्रकारिताको माध्यमबाट राष्ट्रियताको सम्मान, | ! 
लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको प्रवर्दचन, आम नाजरिकको |. 
उत्थानमा लाज्ने सबैलाई अर्जा दिएको विश्वास प्रकठ गर्दै 
यस समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, 
साधना र न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको 
शुभकामना प्रकट गर्दछौं । 
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नेपालमा राजतन्त्र नफर्किने एमाले अध्यक्ष ओलीको दाबी 


१ विनोद सिंह विष्ट, बैतडी 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(एमाले)का अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले नेपालमा राजतन्त्र 
नफर्किने दाबी गर्नुभएको छ। 
झुलाघाट-चिवाभञ्ज्याङ समृद्धिका 
लागि संकल्पयात्राको फुलाघाटमा 
उद्घाटन गरेपछि गोठलापानीमा 
आयोजना गरिएको आमसभालाई 
सम्बोधन गर्दै अध्यक्ष ओलीले 
यस्तो दाबी गर्नुभयो। 

देशमा केही अस्थिरता 
निम्त्याउने व्यक्तिले राजतन्त्र 
फर्काउने सपना देखेकाले त्यो पूरा 
हुन नसक्ने जिकिर गर्दै ओलीले 
भन्नुभयो- गणतन्त्रको विरोध गर्ने 
काम भइरहेको छ, अब पछाडि 
फर्कन र रैति हुन सकिँदैन। 
राजतन्त्र फर्काउनु भनेको फेरि 
दासता ल्याउनु हो, हामी दास 
हुन सक्दैनौं।' देश निर्माणको 
अभियानअन्तर्गत संकल्प यात्रा 
सञ्चालन गरिएको बताउँदै उहाँले 
देश बनाउने जिम्मा एमालेले 
लिने उद्घोष गर्नुभयो। उहाँले 
भन्नुभयो- ।हाम्रो यात्राको क्रममा 
स्थानीय जनतासँग संवाद गर्ने 


सम्पर्क [हल शाखा प्रमुख) : 
पार्वती ज्ञवाली : ९८६५११४६४१० 


संस्थानले सबैका लागि सुविधा सम्पन्न हल पनि उपलब्ध गराउँदै आएको छ्‌ | 
हल सेवाका लागि हामी सढैव तयार छौँ 


- मेघा हुल (७00 सिट क्षमता) 
- मिनी हृल (१९० सिट क्षमता) 


) वी.पी.कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान घरानको 
“ पुनः अनलाईन बोलपत्र (ई-टेण्डर) आव्हानको सूचना 


(सूचना प्रकाशित मिति: २०८०।००।१५) 

यस प्रतिष्ठानलाई आवश्यक तपसिलमा उल्लेखित सामाग्रीहरू अनलाईन बोलपत्रको माध्यमबाट 
खरिद गर्नुपर्ने भएकोले इजाजत प्राप्त फर्म, संस्था तथा कम्पनी बाट अद्यावधिक फर्मदर्ता 
प्रमाणपत्र, मूल्य अभिवृद्धिकर दर्ता प्रमाण पत्र, आ.व. ०७००७९ को करचुक्ता प्रमाणपत्र, औषधी 
व्यवस्था विभाग (0102) को प्रमाणपत्र, "कम्पनीहरूले कम्पनी दर्ता गर्दाका बखत कम्पनी ऐन, 
२०६३ को दफा ४६ को उपदफा (१) अनुसार तयार गरिएको शेयरधनी र डिबेञ्चरवालाको दर्ता 
किताबको प्रमाणित प्रतिलिपि", घोषणा पत्र, बोलपत्र दस्तुर र बैंक जमानी पत्र ।बिड बण्ड)को 
स्क्यान प्रतिहरू सहित अनलाईन बोलपत्र (€-1610€) आव्हान गरिएको छ । अनलाईन बोलपत्र 
सम्वन्धी बिस्तृत सूचना, ठेक्का पटाका शर्तहरू, फाराम भर्ने तरिका आदि बारे सम्पूर्ण 
कागजातहरू (1२-310 1)0001121) सार्वजनिक खरिद अनुगमन कार्यालयको बोलपत्र सम्वन्धी 
वेबसाइट ७/७/७/.००110909.809.11/68) मा राखिएको छ । सोही सूचना, शर्त आदिको आधारमा 
अनलाईन ई-बोलपत्र मिति २०5०।०९।॥०१ गते (तदनुसार डिसेम्बर १७, २०२३) दिउंसो १२:०० बजे 
भित्र पेश गर्नपुन: सृचित गरिन्छ । ई-बोलपत्र खोल्ने मिति र समय २०5०।०९।०१ दिउसो १४:०० बजे 


बोलपत्रको विवरण फारम दस्त्र | बिडबण्ड रकम 


१. (९७) एफए 1३०.: छागरदाउ$/0 80/081/15) 


कज्जुश्री फाईनान्स सस त्तितिठेड फोन नं. ९७७-१-४७९२५१७, फ्याक्स : ९७७-१-४७९२५१७ 


१४९०: ५७1] प्गा'९ी111८6.0ग) 
नेपाल राष्ट बैक बाट ग बर्गको इजाजतपत्र प्राप्त संस्था) गा1गा: 110 ला) गा] परगा'€€ी1111८06,0011.11) 


अँन्कार बिल्डिङ्ग (दोस्रो तल्ला) नयाँ बानेश्वर, काठमाण्डौँ 
॥ ॥ 0५1 0511२ि- ८ ।॥०/॥५८८ । ॥/॥1 र) | जि.पि.ओ. बक्सः २३१७०, काठमाण्डौँ, नेपाल 


प्रकाशित मिति : २०5०/०८/१५ 
यस वित्तीय संस्थाको शाखा कार्यालय इटहरी बाट कर्जा लिने देहाय बमोजिमको क्रणीले क्रण लिदा गरिदिनु भएको 
लिखत र कर्जा स्विकृत पत्रको शर्तमा तोकिए बमोजिम वित्तीय संस्थालाई तिर्नु बुझाउनु पर्ने सम्पुर्ण बाँकी बक्यौता 
रकम म्याद भित्र चुक्ता-भुक्तान नगर्नु भएकोले यस वित्तीय संस्थाबाट पटक पटक मौखिक, लिखित, फोन तथा 
$145 मार्फत तर-ताकेता गर्दा समेत कर्जा चुक्ता गर्ने तर्फ तत्परता नदेखाउनु भएकोले यो सूचना प्रकाशित 
गरिएको छ । उक्त म्याद भित्र यस वित्तीय संस्थालाई तिर्नु बुझाउनु पर्ने साँवा, ब्याज, हर्जाना ब्याज तथा अन्य 
दै-दस्तुरहरु समेतका लेना रकम बुझाउनु हुन / बुझाउन लगाउनु हुन सम्बन्धीत क्रणी तथा सम्बन्धीत पक्षहरुलाई 
सूचित गरिएको छ । उक्त सुचनाको म्याद भित्र बक्यौता भएको सम्पूर्ण कर्जा रकम वित्तीय संस्थालाई चुक्ता भुक्तान 
नगरी अटेर गरि बसेमा क्रण लिदाका बखत यस वित्तीय संस्थालाई लेखिदिनु भएको धितोबाट र कदमकदाचित 
उक्त धितोबाट असुल उपर हुन नसकी बाँकी रहेको रकम क्रणी वा निजको एकासगोल परिवारका नाउँमा रहेको 
अन्य चल अचल सम्पत्ति, ग्रण लिदा जमानि दिनेका नाममा रहेको वा निजको हकको चल-अचल सम्पत्तीबाट 
समेत बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ तथा अन्य प्रचलित कानुन बमोजिम लिलाम बिक्री गरी 
वा अन्य कुनै व्यवस्था गरी वित्तीय संस्थाको लेना रकम असुल उपर गरिलिने तथा क्रणी तथा सम्बन्धीत अन्य 
पक्षहरुलाई समेत नेपाल राष्ट्र बैँकंबाट क, ख र ग वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरुलाई जारी गरिएको एकीकृत 


र राष्ट्रिय सन्देश दिने अभियान 
हो। देश बनाउने जिम्मा नेकपा 
एमालेले लिन्छ।' 

बैतडी जिल्ला धार्मिक, 
पर्यटकीय र अन्य हिसाबले 
महत्वपूर्ण सम्भावना बोकेको 
जिल्ला भएको बताउँदै अध्यक्ष 
ओलीले मध्यपहाडी क्षेत्रको 
विकासका लागि संवाद गर्ने बने छ सांस्कृतिक संस्थान 
उद्देश्यले अभियानको थालनी | _ उह सखार) : जमल, काठमाडौँ 
गरेको पनि बताउनुभयो। ः ॥ ॥ फोन: ४३४१३४०, ४३२६१४६ 
उहाँले शहीद दशरथ चन्द र १३१११४४, १३११७०४ 
देवभूमिको जिल्ला बैतडी थुप्रै एज ज,59115107171259115111911.018.11]0 


सम्भावना बोकेको जिल्लामा रहेको ॥ हु ॥ १ अनेक) 
दशरथचन्द स्मृति प्रतिष्ठानलाई कारक जटटनियामसललउमणमरकाह जा जाममा उड) । 


राष्ट्रिय प्रतिष्ठान बनाउनुपर्नेमा 
जोड दिनुभयो। 


निर्देशन २०७९ को १२६९) बमोजिम कर्जा सूचना केन्द्रको कालो सूचीमा समावेश गर्ने प्रक्रिया अघि बढाइने 
व्यहोरा समेत पुर्व जानकारीका लागि यो सूचना प्रकाशित गरि सूचित गरिएको छ। 
तपसिल 


१. जरग्णीको विवरण 


कर्जाको प्रकार : व्यवसाय आवधिक कर्जा 
क्राणीको नाम : निजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ बमोजिम प्रदेश सरकार प्रदेश नं. १ उद्योग, पर्यटन, 
वन तथा वातावरण मन्त्रालय उद्योग, वाणिज्य तथा उपभोक्ता हित संरक्षण निर्देशनालय घरेलु तथा साना उद्योग 
कार्यालय ईटहरी सुनसरीमा मिति २०७८ /०५/१६ गते, निजी फर्म द.नं. १5९९८ /०७८ /०७९ मा दर्ता भएको, 
स्थायी लेखा नं. ६१६५६०६७१ भई इनरुवा न.पा. वडा नं. ०७ सुनसरी जिल्ला स्थित रजिष्ट्राड कार्यालय रहेको 
श्री खोटाङ्गो बुढाथोकी कृषी फर्म 
(प्रोपाइटरको नाम : पार्वती बुढाथोकी) 

व्यक्तिगत जमानी दिनेहरूको विवरण 
प्रोपाइटर/व्यक्तिगत जमानिकर्ता : पार्वती बुढाथोकी व्यक्तिगत जमानिकर्ता : चित्र बहादुर बुढाथोकी 
बाबु : लंक बहादुर अधिकारी बाबु : टंक बहादुर बुढाथोकी 
पति : चित्र बहादुर बुढाथोकी बाजे : भक्त बहादुर बुढाथोकी 
ना.प्र.नं. : १२१०५७/३८७ ना.प्र.नं. : १२-०१-७२-०३१०७ 
जारी मिति : २०७०/०२/०६, जि.प्र.का : खोटाङ जारी मिति : २०७२/०६/०१, जि.प्र.का : खोटाङ 
ठेगाना : खोटाङ जिल्ला, हौचुर गा.वि.स वडा नं. ०४, ठेगाना : खोटाङ जिल्ला, रावा बेसी गा.पा. वडा नं. ०६ 
को परिवर्तित खोटाङ जिल्ला, रावा बेसी गा.पा. वडा हाल : सुनसरी जिल्ला, ईटहरी उ.म.न.पा. वडा नं. १७ 
नं. ०६। 
हाल : सुनसरी जिल्ला, ईटहरी उ.म.न.पा. वडा नं. १७। 


०२ ॥0:1,110/ ॥७ 


३७औं वर्ष पूरा णरी 80औं वर्षमा प्रवेश गर्न 
सफल भएकोमा नेपालकै सबैभन्दा जेठो मिडिया संस्था कामना सम्‌हलाई हार्दिक बधाई दिँदै देशको 
आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक ,साँस्कृतिक विकासमा शसक्त 
योजदान पुन्याउन सकोस भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


कामलो 


01,010005 १1:4२ 


कर्ण बहादुर सिंह 
लल साजुकाजी बज्राचार्य 


लिकमार्ग कलेश्वर वडा नं.-१४, काठमाडौं 
छैन परिवार 
फोन नं. : ०१-५३७८७५० 


उत्तम काजि तुतलाघर 
पुष्कर लामा (प्रेम बम्जन) 
अध्यक्ष असन चोक, काठमाडौं 
तथा फोन नं. : ९८४१६४४९३१ 


बाहाटोलना नाठमाडौं नेपाल चलचित्र प्राविधिक संघ परिवार 
फोन नं. : ०१-५३३०५३७ काठमाण्डौँ 


(हरर 2 


961001 11192100 6 8911 । 0. 
पारा समृद्ध नेपालको लाणि नए 


हरिराज पन्त 


ईन्द्रचोक, काठमाडौं अध्यक्ष एवं 


मव विश्वास बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 
१165110%90 20101८9011011 & 0 1/6019 12. । (0. 


।(01001001€, । गा? 0 


फोन नं. : ०१-४२६७७२४, ४२४३०५० --00972701 -5454815, -449880 


नेपाल बितरक महासंघ परिवार 


पस््ननि & 
श््ज वमा | ु क्त फाट दु 


२२०510011010£010011020811000109 000 का 
1८5 तिन रि००५०४४५७००1 1/0२02०५४हार हिन 


€ 168 । गफ) गोर्ड गो, । गा) पा-1 10, ।(0[001001€ ॥ - 
€1404॥ 0412510191, 169011101100 - ॥ ताकम जत गभवाडपा, ।ट भी)11916प, तया 


टु 211: 9851042105,9801042105 
हाकदामयकार 219:54015430715040:01287436 ललितपुर उदच्चोग वाणिज्य संघ, परिवार 


नेपाल समाचारपत्र 


| तिचार 


सुर्तीजव्य पदार्थ 
नियन्त्रणको पहल 


काठमाडौं महानगरपालिकाले यही मंसिर २७ गतेदेखि प्याक 
गरिएका सुर्तीजन्य पदार्थको बिक्री, भण्डारण तथा प्रयोगलाई पूर्ण 
निषेध गर्ने भएको छ । सुर्तीजन्य पदार्थ सेवनको कारण सयौंको ज्यान 
जान थालेपछि कामपाले राजधानीमा सुर्तीजन्य पदार्थ बेचबिखनमा 
रोक लगाउन लागेको हो । महानगरको यो कदम स्वागतयोग्य छ । 
तर यसलाई कसरी कार्यान्वयन गर्ने ? भन्ने विषयमा चुनौती थपिएको 
छ । यसअघि सरकारले जारी गरेको सुर्तीजन्य पदार्थ नियन्त्रण ऐन 
२०६८ मा शिक्षण संस्था, सरकारी कार्यालय, पुस्तकालय, तालिम 
तथा जनस्वाथ्यसम्बन्धी संस्था, सार्वजनिक सवारीसाधन, वृद्धाश्वम 
बिमानस्थल, बालकल्याण गृह, क्लब, सार्वजनिक शौचालय, होटल, 
रेस्टुरेन्ट, छात्रावास, व्यायामशाला, डिपार्टमेन्टल स्टोर, धर्मशाला, 
सार्वजनिक प्रतीक्षालय लगायतका स्थलहरूमा सुर्तीजन्य पदार्थ सेवन 
र बिक्री वितरण गरे कारबाही गर्ने व्यवस्था थियो । 

ऐनको दफा ५ मा सुर्तीजन्य पदार्थ बिक्री वा सेवन गरे ५ 
हजारदेखि १ लाख रुपियाँ जरिबाना गर्नेसम्मको व्यवस्था छ। 
महानगरले ऐनमा उल्लेख भएअनुसार अनुगमनसँगै कारबाही गर्ने 
तयारी गरेको छ । सेवनका निमित्त बनाइएका वा उत्पादन गरिएका 
चुरोट, बिँडी, सिँगार, तमाखु, सुल्फा, कक्कड, प्लास्टिकमा प्याक 
गरिएका कच्चा सुर्ती, खैनी, गुट्खा, पानपराग वा यस्तै प्रकतिका 
अम्मल मुखमा राखेर रस लिने सुर्तीजन्य पदार्थको भण्डारण, बिक्री 
र प्रयोगमा रोक लगाउने अठोट पूरा हुन सरकारी संयन्त्रयको 
आवश्यकता पर्छ । त्यति मात्रै होइन, महानगरले चालेको कदम 
उपत्यकाको १८ वटै स्थानीय निकायले कार्यान्वयन गर्दा उपत्यका 
सुर्तीजन्य पदार्थ बिक्री पूर्ण निषेध हुनेछ । 

कामपाले २९ औँ महानगर दिवसको सन्दर्भ पारेर जनस्वास्थ्य 
र वातावरणमा हानि पुच्याउने सुर्तीजन्य वस्तुको भण्डारण, बिक्री 
र प्रयोगमा रोक लगाउने निर्णय गरेको हो । तथ्याङक अनुसार 
सुर्तीजन्य पदार्थको सेवनबाट नेपालमा वार्षिक करिब २७ हजार 
मानिसको मृत्यु हुने गरेको छ । यो संख्या नेपालको जम्मा मृत्युको 
करिब १५ प्रतिशत हो । विश्वमा वार्षिक ८० लाख मानिसको मत्यु 
सुर्तीजन्य पदार्थको सेवनको कारण हुन्छ । यसमध्ये ७० लाख प्रत्यक्ष 
सुर्तीजन्य पदार्थको सेवन र १२ लाख सँगै बस्नेले खाएको चुरोटको 
धुवाँको असरका कारणले मृत्यु हुने तथ्याङकले देखाएको छ । 

सुर्तीजन्य पदार्थको सेवनले क्यान्सर, मुटुरोग, दीर्घ 
श्वासप्रश्वाससम्बन्धी रोग र मधुमेह रोग लाग्ने गर्दछ । सुर्तीजन्य 
पदार्थ नियन्त्रण र नियमनसम्बन्धी ऐन, कानुन र निर्देशिका पारित 
भई लागू भए पनि त्यसलाई प्रभावकारीरुपमा लाग्‌ गराउन 
सकिएको छैन । स्थानीय तहको साथ र सहयोगमा ऐन कार्यान्वयन 
गरी बिक्री वितरणमा कडाइ गर्नु जरुरी छ । होइन भने सुर्तीजन्य 
पदार्थ सेवनको कारण क्यान्सरजन्य रोगले मृत्यु हुनेको संख्या बढन 
सक्छ । यस विषयमा बेलैमा ध्यान दिनुपर्छ । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
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प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 


रोहिणीप्रसाद घिमिरे 


विचार्‌, अभिव्यक्ति 

र्‌ सूचना 

सम्प्रेषण गर्ने प्रमुख 
माध्यम भनेको 
केही वर्षअजाडिसम्म 
नि: सन्देह अखबार, 
टेलिभिजन र रेडियो 
नै हुन्‌। तर पछिल्लो 
समय यस्ता 
समाचारमाध्यमलाई 
अनलाइन तथा युटुब, 
टिवटर, फेसबुक, 
टिकटकजस्ता 
सामाजिक सञ्जालले 
उछिनेका छन्‌। 
यसले गर्दा ठूलो 
लजानीमा शुरु 
जरिएका कतिपय 
प्रेस, टेलिभिजन, 
रेडियोजस्ता सञ्चार 
संस्था ठाठ पत्टिने 
अवस्थामा पुणोका 
छन्‌। 


स तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता राज्यको 
मेरुदण्ड हो। कुनै पनि 
मुलुक प्रजातान्त्रिक हो 
कि होइन भनेर हेर्ने कसी प्रेस तथा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई लिन सकिन्छ। 
सरकारका क्रियाकलाप पारदर्शी बनाउन 
मद्दत गर्ने र जनताका समस्या तथा 
उनीहरूको सुझाव सरकारसमक्ष पुग्याउने 
सशक्त एवम्‌ प्रभावकारी माध्यम मिडिया 
नै हो। यसको अभावमा सुशासन 
कायम हुन सक्दैन। शरीर सञ्चालनार्थ 
रक्तसञ्चालन प्रणालीको जरुरत भएजस्तै 
असल राज्य सञ्चालनका लागि प्रेस तथा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता अपरिहार्य हुन्छ। 

प्रेस स्वतन्त्रताबाट नै एक- 
अर्काका विचार, अभिव्यक्तिहरू 
सम्प्रेषित हुन्छन्‌। त्यसैले पनि 
प्रेस स्वतन्त्रता भन्नु विचार र 
अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता हो। यो 
स्वतन्त्रता सबै स्वतन्त्रताभन्दा 
प्रमुख भएकाले विश्वका प्रायजसो 
मुलुकमा यसलाई खुकुलो पारिएको 
छ। बेलायती संवैधानिक व्यवस्थामा 
प्रेस स्वतन्त्रतामा पूर्वप्रतिबन्ध लगाउन 
नपाउने मान्यता रहेको छ भने अमेरिकी 
विधायिकाले प्रेस स्वतन्त्रताको कटौती 
गर्ने कानुन बनाउन नपाउने संवैधानिक 
प्रावधान छ। यस्तै भारतले पनि 
विचार अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रतालाई 
सुनिश्चितता प्रदान गरेको छ। 

नेपालको सन्दर्भमा हेर्ने हो भने 
वि.सं. २०४७ भन्दाअघि विचार र 
अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रतालाई घाँटी 
कसेझैँ कसिएको थियो। स्वतन्त्र भएर 
विचार र अभिव्यक्ति प्रस्तुत गर्न सक्ने 
अवस्था थिएन। तर नेपाल अधिराज्यको 
संविधान २०४७ को धारा १३ मा 
छापाखाना र पत्रपत्रिकासम्बन्धी हक 
भनेर छुट्टै व्यवस्था गरिएपछि यसमा 
केही हदसम्म खुकुलोपन भयो। यसमा 
प्रेसमाथि पूर्वप्रतिबन्ध नलगाइने, प्रेस 
दर्ता खारेज नगरिने र छापाखाना 
जफत नगरिने उल्लेख गरिएको थियो। 
त्यसपछि भने छापा, विद्युतीय र 
अनलाइन सञ्चारमाध्यम शुरुवातको 
लहर नै चल्यो। 

नेपालको संविधान २०७२ ले प्रेस 
तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई झनै 
खुक्‌लो गरिदियो। यो संविधानले प्रेस 
तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको पूर्ण 
ग्यारेन्टी गरेको छ। तर सरकारले 
बेला-बेलामा प्रेस तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताविरोधी कदमहरू चाल्न भने 
छोडेको छैन। टिकटकमाथिको प्रतिबन्ध 
यही शृङ्खलाको एक उदाहरण मान्न 
सकिन्छ। 

टिकटक, फेसबुकजस्ता सामाजिक 
सञ्जालका माध्यमबाट उच्छुङ्खल र 


अराजक गतिविधि हुने गरेका पक्कै 
हुन्‌ तर यस्ता सञ्चारका माध्यम 
प्रिन्ट मिडियाभन्दा बढी नै सहज 
र उपयोगी माध्यम पनि हुन्‌ भन्ने 
कुरा बिर्सनुहुँदैन। त्यसैले टिकटकजस्ता 
सामाजिक सञ्जाललाई बन्द गर्नुभन्दा 
उच्छुङ्खल गतिविधि नियन्त्रण गर्न 
यसमा सरकारले लगाम लगाउनु उचित 
हुन्छ। 
नेपालको सन्दर्भमा विचार, 
अभिव्यक्ति र सूचना सम्प्रेषण गर्ने प्रमुख 
माध्यम भनेको केही वर्षअगाडिसम्म 
निःसन्देह अखबार, टेलिभिजन र रेडियो 
नै हुन्‌। तर पछिल्लो समय यस्ता 
समाचारमाध्यमलाई अनलाइन तथा 
युटुब, टिवटर, फेसबुक, टिकटकजस्ता 
सामाजिक सञ्जालले उछिनेका छन्‌। 
यसले गर्दा ठूलो लगानीमा शुरु गरिएका 
कतिपय प्रेस, टेलिभिजन, रेडियोजस्ता 
सञ्चार संस्था टाट पल्टिने अवस्थामा 
पुगेका छन्‌। आधुनिक डिजिटल 
प्रविधिमा सञ्चालित भर्खर उदाएका 
युट्युब, टिवटर, इन्स्ट्राग्राम, फेसबुक, 
टिकटकजस्ता सामाजिक सञ्जालहरूको 
भने दिन खुलेको आभास भएको छ। 
यो समयले ल्याएको माग पनि हो। 
तर यसो भन्दैमा प्रिन्ट मिडियालाई 
बाइपास गर्ने वातावरण बनाइनुहुँदैन। 
प्रिन्ट मिडियाको कुरा गर्दा यसको 
आफनै महत्व र विशेषता छ। खालि 
डिजिटल प्रविधिको विकासले अहिले 
प्रिन्ट मिडियालाई ओझेलमा पारेको 
मात्र हो। प्रिन्ट मिडियामा यसरी 
आइपरेको चुनौतीको सामना गर्न 
सरकारका तर्फबाट पहल गरिनु जरुरी 
भइसकेको छ। 
हुन विभिन्न सामाजिक सञ्जालबाट 
तत्काल हरेक सूचना प्राप्त गर्न सकिने 
र नागरिक सुसूचित हुने अवसर 
प्राप्त भएको छ। तर यससँगै यस्ता 
सञ्चारमाध्यमले समाजमा विकृति- 
विसंगति पनि फैलाउने गरेको नकार्न 
सकिँदैन। यतिसम्म कि फेसबुकजस्ता 
सामाजिक सञ्जालकै कारण विशेष 
गरेर महिलाले समाजमा मुख देखाउन 
नसकी आत्महत्याको बाटो रोज्न बाध्य 
हुनुपरेको तीतो यथार्थ हामी सामु छ। 
विरोधी व्यक्ति/पक्षको खेदो खन्ने 
र आफूनो पक्षको बढाइचढाइ गरी 
गुनगान गाउने काम फेसबुक, टिकटक, 
ट्वीटरजस्ता सामाजिक सञ्जालबाट 
हुने गरेकै हुन्‌। यसले सर्वसाधारणको 
मनमा असत्य र भ्रामक क्रा भरिन 
गई समाज बिथोलिन पनि सक्ने हुन्छ। 
कसैको गाली-बेइज्जती गर्न र 
कसैको तारिफ गर्न अनि भ्रामक 
विज्ञापन गरी फाइदा उठाउन फेसबुक, 
टिकटक, युदुबजस्ता सामाजिक 
सञ्जालको प्रयोग हुने गरेको छ। 


वास्तवमा भन्ने हो भने विचार र 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रका नाममा प्रायः 
सामाजिक सञ्जाल बेलगाम बनेका 
छन्‌। जबसम्म यसलाई राज्यबाट 
लगाम लगाइँदैन तबसम्म यस्ता 
विकृतजन्य क्राले प्रश्रय पाइरहन्छन्‌। 
यो कुराचाहिँ साँच्चो हो कि 
सामाजिक सञ्जालहरूमा सबैको सहज 
पहुँच भएको र यसका प्रयोगकर्ता 
अधिक भएकाले यसमार्फत गरिएका 
विचार, अभिव्यक्ति एवं सूचनाहरू 
बढी नै प्रभावकारी हुने गरेका छन्‌। 
यस्ता सञ्जालमार्फत जो-कसैले पनि 
आफ्ना खुशी साटासाट गर्ने गरेका 
छन्‌। साथै आफना असन्तुष्टिहरूसमेत 
पोख्न पाएका छन्‌। यसबाट सरकारमा 
रहनेहरूलाई सही बाटोमा ल्याउन 
सहयोग पुग्ने पनि देखिन्छ। अहिले 
सामाजिक सञ्जाल नागरिकहरूबाट 
सरकारका कर्तुतहरूलाई औँल्याउने 
राम्रो माध्यम बनेको छ। यो मुलुकका 
लागि सकारात्मक पक्ष हो। 
तर सामाजिक प्रतिष्ठामा कुनै दाग 
नलागेको व्यक्तिलाई आफूनो स्वार्थका 
लागि असत्य आरोप लगाउने वा अनेक 
जालमा पारेर फसाउने अथवा उसबाट 
आर्थिक दोहन गर्ने माध्यम पनि बनेको 
छ सामाजिक सञ्जाल। त्यसैले यस्ता 
कार्यलाई सरकारले लगाम लगाउनु 
जरुरी छ तर बन्द नै गर्नु विचार र 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको विरुद्ढ हो। 
स्पष्टरुपमा भन्दा सरकारलाई 
कुमार्गमा हिँडनबाट लगाम लगाउने 
काम सामाजिक सञ्जालले गरेको छ 
भन्न गाह्रो मान्नुपर्दैन। त्यसैले आफना 
कर्तुतहरू छरपस्ट हुने डरले सरकारले 
यस्ता सामाजिक सञ्जाललाई क्रमशः 
बन्द गराउन खोजेको छ देखिन्छ। यसै 
क्रममा टिकटक त नेपालमा बन्द नै 
गरिसकेको अवस्था छ। अन्य सामाजिक 
सञ्जाल पनि क्रमशः सरकारले बन्द 
गर्दै नजाला भन्न सकिन्न। तर यसरी 
सञ्चालनमा आइरहेका सञ्चारका 
माध्यम बन्द गर्नु विचार र अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको हनन हो। त्यसैले बन्द 
गराउनुभन्दा यस्ता सञ्चारमाध्यमलाई 
लगाम लगाउनु सबैको हितमा हुन्छ। 
विचार र अभिव्याक्तको 
स्वतन्त्रतालाई स्वतन्त्रताहरूको 
जननी हो भनिन्छ। त्यसैले प्रेस 
स्वतन्त्रताको संरक्षणमा अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रयास पनि भएका छन्‌। सन्‌ १९४० 
को मानवअधिकारको विश्वव्यापी 
घोषणापत्रले सूचना माग्ने र पाउने 
अधिकारलाई मानवअधिकारको रूपमा 
घोषणा गरेको छ। यस्तै विचार र 


गरिएको सन्‌ १९६६ को नागरिक 
तथा राजनीतिक अधिकारसम्बन्धी 
अनुबन्धले विचार र अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रतालाई सुनिश्चितता प्रदान 
गरेको छ। अन्य क्षेत्रीय महासन्धिहरू 
तथा विभिन्न कन्भेन्सनहरूले पनि 
विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रतालाई 
सुनिश्चितता प्रदान गरेका छन्‌। 

तर विचार र अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रता छ भन्दैमा नेपालको 
सन्दर्भमा संसदीय विशेषाधिकारमा 
अतिक्रमण गर्ने, राष्ट्रिय सुरक्षा, 
शान्ति सुव्यवस्था, गोपनीयताजस्ता 
कार्यकारिणीको कामकारबाहीमा असर 
पुग्याउने किसिमका सूचनाको सम्प्रेषण 
गर्न पाइँदैन। न्यायपालिका अर्थात्‌ 
अदालतको अबहेलना हुने, व्यक्तिको 
ख्याति, इज्जत र प्रतिष्ठामा आघात 
पुग्ने तथा सदाचार र नैतिकतामा 
प्रतिकूल असर पुच्याउने अश्लील 
सामग्रीको विषयमा सूचना सम्प्रेषण 
गर्न पनि बन्देज छ। 

यसै गरी व्याक्तको निजी 
गोपनीयता अर्थात्‌ शरीर, आवास, 
सम्पत्ति, पत्राचार आदिमा प्रतिकूल 
असर पुग्याउने, बौद्धिक सम्पत्ति अर्थात्‌ 
प्रतिलिपि अधिकार तथा औद्योगिक 
सम्पत्ति (पेटेन्ट, डिजाइन, ट्रेडमार्क) 
मा अतिक्रमण गर्ने गरी सूचनाको 
सम्प्रेषण गर्न पनि बन्देज गरिएको 
छ। वैदेशिक सम्बन्धलाई प्रभाव 
पर्ने, विभिन्न सम्प्रदायमा वैमनस्यता 
ल्याउने, धार्मिक सहिष्णुतामा प्रतिकूल 
असर पुग्याउने किसिमका समाचारहरू 
सम्प्रेषण गर्न नपाइने आचारसंहिता 
छ। यी कुराले पनि। 

जहाँ प्रेस स्वतन्त्रता छ त्यहाँ 
उदार प्रजातान्त्रिक प्रणाली छ भन्ने 
मान्यताले पनि विचार र अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रतालाई स्वतन्त्रताहरूको जननी 
(आमा) भनिएको हो तर प्रेस स्वतन्त्रता 
छ भनेर जे पायो त्यही बोल्ने, जे 
पायो त्यही लेख्ने गर्नुचाहिँ हुँदैन। प्रेस 
स्वतन्त्रता लगाम नभएको इजाजतपत्र 
होइन। स्वतन्त्रताको अर्थ स्वच्छन्दता 
होइन, मनासिब आधार र कारण भएमा 
स्वतन्त्रतामा रोक लगाउन सकिन्छ। 
अनियन्त्रित बाढीले बाली नोक्सान 
गरेजस्तै अनियन्त्रित प्रेस स्वतन्त्रताले 
समाज र मुलुकमा नै खलल ल्याउन 
सक्छ। त्यसैले विचार र अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रतालाई स्वतन्त्रताहरूको जननी 
मानेर मस्तिष्कमा समझदारी, काँधमा 
जिम्मेवारी र हृदयमा इमानदारीको 
भावना लिई स्वतन्त्रताकी जननीको 
सम्मान गर्न सिकौँ। प्रेस तथा अभिव्यक्ति 


अभिव्यक्तिलाई खुम्च्याएर राख्ने हो 
भने देशको विकास हुन सक्दैन भनेर 
संयुक्त राष्ट्रसंघको पहलमा जारी 


स्वतन्त्रतालाई वनमा विचरण गर्ने 
बेलगामको पशुपक्षीजस्तो रूपमा नलिई 
यसको सदुपयोग गरौं। 


पह्रिचान जरौँ वास्तवमा हामी कति भाज्यशाली छौँ 


प्रेम रावत 


तपाईँ अत्यन्तै भाग्यशाली हुनुहुन्छ- 
तपाईँलाई यो जीवन प्राप्त भएको छ। कतिपय 
मानिसले आफूले आफूलाई भाग्यमानी 
ठान्दैनन्‌। सबैभन्दा पहिला उनीहरू आफ्‌ 
ना समस्याहरूलाई हेर्ने गर्छन्‌। आफूना अप्ठ 
यारातिर ध्यान दिन्छन्‌ अनि रातोदिन आफ्‌ 
ना समस्याका बारेमा चिन्तन गरिरहन्छन्‌। 

धेरै समय पहिलाको कुरा हो। एकजना 
राजा थिए। एकदिन उनी उठेर झ्यालनिर 
गए। झ्याल खोलेपछि उनले देखे- एकजना 
मानिस तल उभिएका छन्‌। दुवैको आँखा 
जुध्यो अनि जो मानिस तल थिए तिनले 
राजालाई प्रणाम गरे। त्यसपछि राजा 
त्यहाँबाट बाहिर निस्के। त्यस दिन राजाको 
समय अत्यन्तै खराब भयो। उनको ढुकुटीको 
धेरै पैसा पनि रित्तियो। राजाका केही 
दरबारियाहरूले उनलाई हमला गर्ने कोशिश 
गरे। उनको पूरै दिन खराब वातावरणमै 
बित्यो। रात परेपछि राजालाई निकै रिस 
उठ्यो, उनले सोचे, आजको दिन त यति 
नराम्रोसँग बित्यो। यतिका धेरै समस्यालाई 
मैले झेल्नुपन्यो। यसका पछि कुनै न कुनै 
कारण त अवश्य छ।, 


उनले सम्झे, बिहानै जब म उठेको 
थिएँ मैले झ्याल खोलेर हेर्दा एकजना 
व्यक्तिलाई तल उभिएको देखेको थिएँ।, 
राजाले तुरुन्तै ती व्यक्तिलाई आफूनो सामुमा 
ल्याउन भनेर सबैतिर घोषणा गरिदिए। 
ती मानिसलाई खोजेर राजाकहाँ ल्याइयो। 
उनी एक गरिब ब्राहमण थिए। राजाले 
उनलाई सोधे, 'के तिमी आज बिहानै मैले 
देखेको मानिस हौ त ? उनले भने, “हजुर 
महाराज, बिहान-बिहानै मैले हजुरको दर्शन 
गरेको थिएँ।, 

राजाले भने, 'ठीक छ।, उनले आफना 
सिपाहीलाई सङ्केत गरेर भने, यसको शिर 
छेदन गरिदेकु। यसलाई हत्या गरिदेछ।, ब्राह्‌ 
मणले केही बुझन सकेनन्‌। उनले राजासँग 
सोधे, 'महाराज ! कुन कुराका लागि तपाईँ 
मलाई यस्तो सजाय दिइरहनुभएको छ ? 

राजाले भने, जब म बिहान उठेको 
थिएँ, सबै कुरा राम्रो थियो। त्यसपछि मैले 
फझयाल खोलेँ तब तिम्रै अनुहार हेर्नुपन्यो। 
त्यसैले मेरो पूरै दिन यति धेरै नराम्रो 
किसिमले बित्यो कि म के भनूँ ! यो सबै 
तिम्रो कारणले नै भएको हो। यदि मैले तिम्रो 
अनुहार हेर्नु नपरेको भए यो सबै व्यवधान 
व्यहोर्नुपर्ने थिएन!, 

ब्राहमणले भने, 'ठीक छ महाराज ! 
हजुरको जो आज्ञा ! तर, यसो सोच्नुहोस्‌ 
त मेरो दिन कसरी बित्यो होला ! मेरो 
त शिर छेदन हुन लागिरहेको छ अनि यो 
यसकारणले कि मैले हजुरको अनुहार देखेको 
थिएँ। तपाईँले मेरो अनुहार देख्नुभयो, त्यो 
त भयो नै। तपाइँलाई केही समस्या भयो, 
तपाईँको पूरै दिन खराब भयो। तथापि, मैले 
तपाइँको अनुहार देखेँ त्यसकारण अहिले म 


मर्न लागिरहेको छु।, 

तब राजाको होस आयो, (धत्‌ ! म 
कुन कुराका पछि लागिरहेको छु ! यो 
सबै अनावश्यक कुरा हो। यसका पछि 
लाग्नुहुँदैनथ्यो। कोही आएर हामीलाई 
बताउँछ- तपाईँ वास्तवमा कति भाग्यशाली 
हुनुहुन्छ। मानिसहरू भन्ने गर्छन्‌ 'जब 
हाम्रो यो हुनेछ, त्यो हुनेछ तब मात्रै हामीले 
आफूले आफूलाई भाग्यशाली ठान्नेछौं।, 
हाम्रो जागिरमा बढुवा हुन्छ तर यस 
कारणले तपाईँ भाग्यशाली बन्न सक्नुहुन्न। 
किनभने, जुन जागिरमा तपाईँ पदोन्नति 
होओस्‌ भन्ने चाहनुहुन्छ, एकदिन तपाईँले 
त्यही जागिरलाई छोड्नुपर्ने हुन्छ। त्यसलाई 
भनिन्छ अवकाश। मानिसहरू भन्छन्‌ 
मेरो व्यापार ठप्प भएको छ।, व्यापार त 
व्यापार नै हो। कहिले कसैको बढ्छ, कहिले 
कसैको बढ्छ। यी जति पनि कुराहरू छन्‌ 
जुन कुरा भएका कारणले मानिसले आफूले 
आफूलाई भाग्यशाली ठान्दछन्‌। वास्तवमा 
त तपाईँ यस कारणले भाग्यशाली हुनुभएको 
होइन। तपाईँ यी कुरालाई आफ्नो बनाउन 
चाहनुहुन्छ, यी तपाईँका हुँदैनन्‌। यसैलाई 
माया भनिन्छ। अनि, मायाका कारणले 
तपाइँ हुनुभएको होइन। 

तपाईँ त यसकारण भाग्यशाली हुनुहुन्छ 
कि तपाईँलाई यो मानिसको शरीर प्राप्त 
भएको छ। तपाइँका इच्छा पूर्तिका लागि 
तपाइँलाई यो जीवन प्राप्त भएको होइन। 
यो जीवन त यसकारण प्राप्त भएको छ 
कि तपाईँ आनन्दमा रहेर यस जीवनलाई 
व्यतीत गर्न सक्नुहुन्छ। मानिसहरू आफूनो 
इच्छा पूर्ति गर्नका लागि थाहा छैन कता-कता 
दौडिरहेका हुन्छन्‌ अनि के काम गर्न बाँकी 


राख्छन्‌ र ! सारा कार्यहरू गर्छन्‌। मानिसले 
के सोच्छ भने, यो मानिसको शरीर इच्छा 
पूर्तिको साधन हो। यो इच्छा पूर्ति गर्ने साधन 
होइन। जुन चीजको तपाईँलाई खोजी छ 
त्यो तपाइँभन्दा टाढा छैन। त्यो तपाईंसँगै 
छ। यसकारण तपाईँ भाग्यशाली हुनुहुन्छ। 

एउटा कथा छ। एकजना मानिस 
गइरहेका थिए। उनले एउटा काँचको टुक्रा 
फेला पारे। उनले सोचे- यो काँचको टुक्रो 
हो। यो कसैको खुट्टामा बिझयो भने त राम्रो 
हुँदैन। त्यसपछि उनले त्यसलाई त्यहाँबाट 
टिपेर फयाँकिदिए। त्यतिखेर अर्का एकजना 
मानिस पनि आइरहेका थिए। उनले हेरे, 
त्यो त काँचको टुक्रो होइन, हीरा हो। उनले 
त्यो हीरालाई टिपेर आफ्नो गोजीमा राखे। 
पहिला व्यक्ति पनि राम्रो स्वभावका थिए, 
किनभने उनी मानिसको भलाइ चाहन्थे। 
यो काँचको टुक्राका कारणले कसैलाई 
घाइते नबनाओस्‌ भन्ने उद्देश्यले उनले त्यो 
हीरालाई टिपेर फ्‌यालिदिएका हुन्‌। दोस्रा 
व्यक्ति आउँछन्‌ उनले पनि त्यो काँचको 
टुक्रोलाई देख्छन्‌ तर उनले के देखे ? उनलाई 
थाहा थियो- त्यो काँचको टुक्रो होइन, त्यो 
त हीरा हो। त्यसैले त्यो हीरालाई आफनो 
गोजीमा हालेर लैजान्छन्‌। 

यसमा सबैभन्दा ठूलो कुरा के हो 
भने, एकजनालाई थाहा छ अनि अर्कोलाई 
थाहा छैन। जोसँग परीक्षण गर्ने ज्ञान 
थिएन, उनले त केवल एउटा मात्रै काम 
गरे। उनले काँचको टुक्रो ठानेर त्यसलाई 
बाटोबाट टिपेर फालिदिए। यदि दोस्रो व्यक्ति 
नै पहिला आएका भए पनि उनले देखेपछि 
उनलाई लाग्नेथ्यो- यो त हीरा हो। उनले 
त्यस्तै गरी टिपेर आफूनो खल्तीमा राख्ने 


थिए तब पनि कसैलाई हानि-नोक्सानी 
हुँदैनथ्यो। त्यसैले उनले त्यो काँचको 
टुक्रालाई गोजीमा थन्क्याए। कुरा के हो 
भने, नोक्सान पुग्याउने वा राम्रो काम गर्ने 
भन्ने मात्रै होइन। पहिचान गर्ने, चिन्ने 
बारेको कुराचाहिँ हो। 

त्यसैले बुझ्नुपर्ने र पहिचान गर्नुपर्ने 
कुरा छ। के तपाईँलाई प्राप्त भएको यो 
शरीरका बारेमा थाहा छ यो केहो ? 
यसबाट के सम्भव हुन्छ ! यसबाट तपाईँ 
आफूनो जीवनमा त्यस चीजलाई अनुभव 
गर्न सक्नुहुन्छ, जुन सबैतिर छ। जुन 
तपाईँको हृदयमा पनि छ। त्यस चीजलाई 
तपाइँ अनुभव गर्न सक्नुहुन्छ। तिनको 
दर्शन गर्नु तिनलाई अनुभव गर्नु त्यो काम 
त एउटै व्यक्तिले गर्न सक्छ जो वास्तवमा 
नै भाग्यशाली हुन्छ। ती सृष्टिकर्ता त यस 
हृदयमा छन्‌ तर तिनलाई चिन्नेहरूचाहिँ 
एकदमै थोरै छन्‌। 

मानिसहरू आफूना समस्याका पछि 
दगुरिरहेका छन्‌। तिनले के कुरा बिर्सिए 
भने, एक न एकदिन हामीले यहाँबाट जानुपर्ने 
दिन आउनेछ। जबसम्म हामीलाई यो जीवन 
प्राप्त भएको छ, हामी त्यस चीजलाई बुझौँ, 
चिनौं र पहिचान गरौँ वास्तवमा हामी कति 
भाग्यशाली छौँ। 

संसारले त भन्छ, हाम्रा पनि केही 
आवश्यकता छन्‌।, अनि, हामी सबै तिनै 
आवश्यकता पूरा गर्न सधैँ केही न केही 
गरिरहन्छौं। मानिसका जुन निजी आवश्यकता 
छन्‌ तिनलाई पूरा गर्न भने क कहिल्यै 
पनि चिन्तित हुँदैन। समाजले हामीलाई 
भनिरहेका आवश्यकतालाई पूरा गर्नमा त 
मानिस निकै चिन्तित हुन्छन्‌। मानिसहरू 


अन्य थुप्रै आवश्यकतालाई पूरा गर्न तल्लीन 
हुन्छन्‌। तर, यो मेरो जीवन हो, म जीवित 
छु मेरो जीवनमा एक-एक श्वास आइरहेको 
छ, गइरहेको छु भनेर कहिल्यै सोच्दैनन्‌। 
एकदिन त यस्तो अवस्था पनि आउँछ, म 
जीवित रहँदिन। मलाई त्यो दिन कहिले 
आउँछ थाहा छैन तर एकदिन अवश्य आउँछ 
भन्नेचाहिँ थाहा छ। मेरा सबै इच्छा त कहिल्यै 
पनि पूरा हुँदैनन्‌। तर, जबसम्म म जीवित 
छु म आफूनो वास्तविक आवश्यकतालाई त 
पूरा गर्दै जान सक्छु ! परमानन्दको सुखको 
अनुभव गर्नु परम्‌ शान्तिको अनुभव गर्नु 
नै वास्तविक आवश्यकता हो। यदि सबै 
चीजको अनुभव गरे पनि त्यो वास्तविक 
चीजको अनुभव गरेनौं भने यो संसारमा 
खाली हात आएका थियौँ र खाली हात 
नै जानुपर्नेछ। त्यसैले आफनो जीवनमा 
वास्तविक सुखलाई अपनाउनुहोस्‌। 

जीवनमा हामीले अर्को कदम उठाएर 
टेक्नुभन्दा पहिला पछिल्लो कदमलाई 
छोड्नुपर्छ। सफलताको निर्माण हाम्रो अगाडि 
बढ्ने क्षमता तथा सिक्ने र विकसित 
हुने योग्यतामा निर्भर गर्दछ। अगाडि 
बढ्न र आफूलाई विकसित तुल्याउनका 
निम्ति हामीले जीवनमा जुन ठीक छ, 
त्यसलाई ग्रहण गर्नुपर्दछ। स्वीकार गर्नुपर्दछ। 
जुन अनावश्यक छ, त्यसलाई पछाडि 
छोडिदिनुपर्छ। 

हामीले जति धेरै कुराहरूलाई यसो 
गर्दै जान्छौँ, त्यति नै धेरै सफलता प्राप्त 
हुनेछ। कुनै दिन हामी आफना लागि 
आफू नै सबैभन्दा ठूलो शत्रु बन्दछौं। 
हामीले आफनो एउटा स्वभाव बनाएका 
छौं- हामी चीजहरूलाई यथार्थमा भएजसरी 


स्वीकार गर्दैनौँ। बरु हरेक चीजलाई आफ्नै 
दृष्टिकोणद्वारा हेर्दछौं। केही मानिसहरू मसँग 
सोध्नुहुन्छ, 'के जीवनमा सबै क्रा भाग्यबाट 
तय हुँदैन त ? फेरि यसो हो भने र यदि 
सबै कुरा पूर्वनिर्धारित नै हुन्छ भने मसँग 
के उपाय रहला ? यदि तपाईँको भाग्यका 
तास पहिले नै फिटेर बाँडिसकिएको छ भने 
त तपाईँ निर्णय लिने व्यक्ति त होइन ! म 
उत्तर दिन्छु होइन। यी कुराहरू भाग्यबाट 
तय हुँदैनन्‌। हाम्रो आफनो भ्रम, हाम्रा 
आफ्ना द्विविधाहरूले नै हामीलाई गलत 
विकल्पहरूलाई अपनाउनका लागि बाध्य 
तुल्याउँछन्‌। हाम्रो धेरैजसो दु:खको कारण 
पनि यही हो। तर, जब हामी यी विचारलाई 
छोडिदिन्छौं तब हामी ती कुराहरूलाई जस्तो 
छ त्यही रूपमा देख्न थाल्ने छौँ। त्यसपछि 
हामीसँग सारा विकल्पहरू हुनेछन्‌। 

यदि हामीले जागृत हृदयबाट 
सोचविचार गरेर कुनै बाटोलाई चुन्छौँ 
भने अँध्यारोमा दियो बालेजस्तै हुन्छ। 
चाहे एउटा दियो जति नै सानो होओस्‌ 
तर त्यो बलेपछि त्यसले वास्तविक 
चीजलाई देखाइदिन्छ। त्यसपछि हामीले 
देख्न थाल्छौँ। हामीले अँध्यारोमा देख्न 
नपाएका कुरालाई देख्न थाल्छौं। सचेत 
भएर चुन्ने शक्ति तपाइँमा विकसित हुन्छ। 
त्यो तपाईँको आफनो दियो हो, जसले 
अँध्यारोलाई भगाउँछ। 

(मानवता र शान्ति विषयका 
अन्तर्राष्ट्रिय वक्ता प्रेम 
रावतको सम्बोधन । संकलन एवं 
प्रस्तुतीकरण : डा. प्रेमराज ढुङ्गेल । 
थप जानकारीका लागि 
५/४/४/.01610010//01.0011) 
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चिसोका 


कारण एक 
बालिकाको मत्यु 


बीडी आचार्य 
जाजरकोट 


जरकोटमा एक 
जा बालिकाको मृत्यु 
भएको छ। क्शे 
गाउँपालिका-१ स्याङ्ग्रीस्थित 
सुनित बादीकी तीन वर्षीया 
छोरी रक्षा बादीको चिसोका 
कारण बुधबार मृत्यु भएको हो। 
भूकम्पपीडित बालिका 
बिरामी परेपछि स्थानीय 
स्वास्थ्य संस्थामा चेकजाँच 
गर्दा निमोनिया भएकाले 
थप उपचारका लागि सुविधा 
सम्पन्न अस्पताल लैजाने 
क्रममा बाटोमै बालिकाको मृत्यु 
भएको कुशे गाउँपालिका-१ का 
वडा अध्यक्ष नरबहादुर सिंहले 
बताउनुभयो। 
वडा अध्यक्ष सिंहले 
त्रिपालमुनिको बसाइ तथा शीत 
र चिसो छल्ने न्यानो कपडा 
पर्याप्त नहुँदा खुला जमिनको 
चिसोले अधिकांशमा टाउको 
दुख्ने, ज्वरो आउने, पखाला, 
रुघाखोकी, निमोनियाको लक्षण 
देखिएको बताउनुभयो। 
भूकम्पले घर भत्किएपछि 
त्रिपालमुनि बस्दै आएका 
पीडितहरू न्यानो कपडा, 
त्रिपालमुनिको बसाइ, अत्यधिक 
चिसो सिरेटो, लेकाली भेगका 
बालबालिका, सुत्केरी, गर्भवती, 
दीर्घरोगी समस्यामा परेका 
छन्‌। जाजरकोटमा भूकम्पपछि 
दीर्घरोगी, बालबालिका सुत्केरी 
गरी १८ जनाको मृत्यु भइसकेको 
छ। 
रामीडाँडा केन्द्रबिन्दु 
बनाएर गएको ६ दशमलव ४ 
स्केलको भुइँचालोमा परी रूकुम 
पश्चिम र जाजरकोटमा १ सय 
५३ जनको मृत्यु भएको थियो 
भने ३ सय ४३ जना घाइते 
भएका थिए। नागरिकको अर्बौं 
बराबरको धनसम्पत्ति ध्वस्त 
भएको छ। भूकम्पले २६ हजार 
५१ सय ५७ घर पूर्णरूपमा, ३५ 
हजार ४ सय ५५ घर आंशिक 
क्षति भएका छन्‌। स्थानीय 
तहले क्षतिको विवरणको 
संकलनमा ढिलाइ गरेकाले 
वास्तविक क्षति आउन सकेको 
छैन। भेरी नगरपालिका-४ 
का वडाअध्यक्ष वसन्तप्रसाद 
शर्माले गाउँबस्तीमा भूकम्पले 
गरेको क्षतिको विवरण 
संकलनका लागि कर्मचारी 
स्वयम्सेवक परिचालन गरिएको 
छ, भौगोलिक विकटता, 
छरिएको बस्ती भएकाले 
तथ्याङ्क संकलनमा ढिलाइ 
भएकाले क्षतिको विवरण 
संकलनको काम अन्तिम 
चरणमा पुगेकाले एक दुई दिनमै 
जिल्ला विपद्‌ व्यवस्थापन 
समितिमा पठाउने तयारी 
भइरहेको जानकारी दिनुभयो। 
भेरी नगरपालिकाका 
स्वास्थ्य शाखाका प्रमुख खेम 
पुनले गाउँबस्तीमा भूकम्पपछि 
खुला जमिनमा त्रिपालमुनि बस्न 
बाध्य अधिकांशमा स्वास्थ्य 
समस्या देखिन थालेपछि 
स्वास्थ्य शाखाले पर्याप्त 
मात्रामा औषधि पठाएको 
बताउनुभयो। भूकम्पले गरिब, 
दलित, सुत्केरी, गर्भवती, 
बालबालिका, दीर्घरोगी, ज्येष्ठ 
नागरिक बढी प्रभावित भएका 
छन्‌। 


|. नेपालि उँकिछ 
र १०५०/१०१०१,, 0९८९११०९। 1, 2023 के नेपाली मिडिया चुकेकै हो क लताचारपप्र 


रु हं हार्दिक बघार्ड तथा 
ु शुभकामना. 


कामना, नेपात्त समाचारपत्र, न्यूज अफ नेपाल डठ कम, साधनाजस्ता 
आ-आफनो क्षेत्रका लोकप्रिय तथा सशक्त सञ्चारमाध्यमको प्रकाशन संस्था 
तथा नेपात्तकै पहित्नो निजी प्रकाशन जृह कामना ज्युज पब्तिकेसब्स्‌ ३२९ वर्ष 
पूरा जरी 80औं वर्षमा प्रवेश रेको रवबरले हर्षित तुत्त्याएको छ । 


नेपात्ती पत्रकारिता जजतृमा यसरवाले सफलता प्राप्त जर्जु कामना ज्यूज 
पढित्िक्तेसन्स्‌का ताजणि मात्र जभई यस क्षेत्रकै लाजि जौरवको विषय भएको छ। 


विश्िज्ज आरोह अवरोह पार जरी ४8७ वर्षको यात्रा तय 
जरेको यस सुरवद घडीमा कामना ज्युज पब्त्िकसेसन्स्‌ताई हार्दिक बधाई । 
यसका साथसाथै पढ्किसन्स्‌को आजामी दिनको उच्च 
सफलताका लाणि हार्दिक शुभकामना । 


बालक्‌ष्ण बस्नेत 
प्रमुख बाह्रबिसे जजरपालिका, सिन्धुपाल्चोक 


), 


तथा (हुँ 
क्षेत्रीय सभापति र) 
सिन्घुपाल्चोक जिल्ला, द्वोत्र नं १ फो) 
नेपाली कांग्रेस 700५ 


$ँ “७ हिमालयन एभरेष्ट 


इन्स्योरेन्स लिमिटेड 


ट् छ र का ही 


आज हामी स्थापनाको २९ औं वर्ष पुरा गरी सेवाको 
३० औं वर्षमा प्रवेश गरेका छौं । 


हामीलाइ यहाँसम्म आइपुग्न प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा निरन्तर सहयोग, सुझाव 
एवं मार्ग निर्देशन दिनुहुने नियामक निकाय, शुभ चिन्तक ग्राहक, शेयरधनी 
महानुभाव तथा पुर्नबीमकहरू प्रति हार्दिक आभार ब्यक्त गर्दै आगामी 
दिनहरूमा यहाँहरूको सेवामा अझ समर्पित रही थप गुणास्तरीय बीमा सेवा 


गोकभ्एभ्णा) (गएका ७, 1803, 01- 5245090, 8: 01-5245099 
वा 601,00000) ४११४, 1101,00गा0) 


सुरक्षा र साथ अझ बढि विश्वास 


00 हिमालयन एमरेष्ट 


डन्स्योरेन्स लिमिटेड 


१८ वर्षदेखि नेपालीको जैवाला समर्पित 


आधुनिक दूरसञ्चार जजतको नयाँ आयाम बनेर आफ्नो सेवा मार्फत 
आम नेपालीलाई जोड्न १७ सेप्टेम्बर, २००४ बाठ हामीले 
सेवा शुभारम्भ जरेका थियौं । 


नवीन प्रविधिका साथ निरन्तर परिवर्तनको संवाहक बन्दै हामीले 
आफ्नो यात्राको १८ वर्ष सफलतापूर्वक पूरा जरेका छौं । 


एनसेललाई सफलताको उचाइतर्फ डोच्याउने यात्रामा अजाध माया, 
प्रोत्साहन, प्रेरणा र सद्भावका साथ सहयात्रा जरिदिनुहुने सम्पूर्णमा 
हार्दिक घन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं । 


हरपल यहाँहरुको साथै रही आधुनिक दृरसत्रचार मार्फत संसार 
ति जोड्ने कार्यमा निरन्तर समर्पित रहने वाचा गर्दछौं । 


हामी तपाईंकै लाणि 


७९८€॥ 


(८ ।$ ।) आज, भोलि, सधैं सँजै । 2 तुङ त्यु 


पो? प्र 
॥ 000 


॥ 


«१७ 
कुमारी बैंक लिमिटेड शाखा कार्यालय प्रतिमाचौक, पर्साको घितोमा रहेको सम्पत्ति 
पुनःलिलाम बिक्रीको लागि ७ दिने गोप्य शिलबन्दी बोलपत्र आव्हानको सूचना 


(प्रकाशित मिति २०5०/००/१५ गते नेपाल समाचारपत्र दैनिक ) 
यस कमारी बैंक लिमिटेड शाखा कार्यालय प्रतिमाचौक, पर्साबाट तपसिलमा उल्लेखित क्रणीले प्राप्त गरेको क्रणकर्जाको 
बैंकलाई समय समयमा तिर्नु बुझाउनु पर्ने साँवा, ब्याज, पेनाल ब्याज आदि चुक्ता भुक्तान गर्न पटक पटक लिखित एवं मौखिक 
रुपमा सूचना गरी तरताकेता गर्दा समेत नतिरी नबुझाई बैंकसंग भएको क्रणकर्जा सम्बन्धी शर्तबन्देजहरु उल्लङ्घन गरेको 
हुनाले निज क्रणीलाई सम्पूर्ण कर्जा, सो कर्जाको ब्याज, पेनाल ब्याज तथा अन्य दै दस्तुरहरु तिर्नु बुझाउनको लागि ३५ दिने 
सार्वजनीक सूचना प्रकाशित गर्दा समेत बैंकलाई तिर्नु बुझाउनु पर्ने साँवा, ब्याज, पेनाल ब्याज तथा अन्य दै दस्तुरहरु चुक्ता 
भुक्तान नगरेको हुँदा निज त्रणीले प्राप्त गरेको क्रणकर्जाहरुको सुरक्षण वापत बैंकलाई धितो बन्धक लेखिदिएको तपसिलमा 
उल्लेखित सम्पत्ति तथा सोको लिगलगापातहरु समेत जहां जे जस्तो अवस्थामा छ, सोही अवस्थामा बिक्री गर्न १५ दिने धितो 
लिलाम सूचना प्रकाशित गरी लिलाम गर्दा समेत लिलाम हुन नसकेकाले यो पुन धितो लिलाम सूचना प्रकाशित गरिएको 

छ । यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ८ औँ दिन अर्थात मिति २००० मंसिर २२ गते शुक्रबारको दिन गोप्य शिलबन्दी 

बोलपत्रद्वारा शाखा कार्यालय प्रतिमाचौक, पर्सामा लिलाम बिक्री गरी बैंकको लेना रकम असुल उपर गरिने भएको हुँदा 

सर्वसाधारणको जानकारीको लागि यो गोप्य शिलबन्दी बोलपत्र आव्हानको सूचना प्रकाशित गरिएको छ । धितोमा रहेको 
अचल सम्पत्तिहरु सकार गरी लिन ईच्छुक महानुभावहरुले देहायका शर्तबन्देजहरुको अधिनमा रहि गोप्य शिलबन्दी बोलपत्र 
दिन सक्नुहुनेछ । 

तपसिल 

व्रररणीको विवरणः 

प्राइभेट फर्म रजिष्ट्रेसन ऐन, २०१४ बमोजिम, नेपाल सरकार, वाणिज्य मन्त्रालय, वाणिज्य बिभाग, वाणिज्य कार्यालय 

वीरगंजमा मिति २०७३/०४/२० मा प्रा.फ.र.नं. ३४२६९ /०७३/७४ कायम भई दर्ता रहेको पर्सा जिल्ला, वीरगंज 

न.पा. /म.न.पा. वडा नं. १९ स्थित रजिष्टर्ड कार्यालय रहेको माँ भगवती ट्रेडर्स (प्रोप्राईटर देव नारायण सिंह ८सुमित्रा दे 
वीको नाति, महेन्द्र सिंह राजपुत /राम दुलारी देवीको छोरा, नुतन कुमारीको पति, महोत्तरी जिल्ला, इटहर्वाकट्टी गा.वि.स. 
वडा नं. ०१ स्थायी ठेगाना भई हाल पर्सा जिल्ला, विरगंज म.न.पा. वडा नं ०२ बस्ने संजय कुमार सिंह (ना.प्र.नं. 

३८५९१२६४, जारी मिति २०५०/०९/२०, जिल्ला प्रशासन कार्यालय, महोत्तरी) । 

व्यक्तिगत जमानीकर्ताहरुको विवरण : 

१. जुग प्रसाद सिंह/गायत्री देवीको नातिनी, नारायण प्रसाद सिंह/गीता देवीको छोरी, महेन्द्र सिंह राजपुत /राम दुलारी 
देवीको बुहारी, संजय कुमार सिंहको पत्नी, रौतहट जिल्ला, ब्रहम्पुरी गा.वि.स., वडा नं. ०१ स्थायी ठेगाना भई हाल 
पर्सा जिल्ला, विरगंज म.न.पा., वडा नं. ०२ बस्ने नुतन कुमारी (ना.प्र.नं. २/१३५१, जारी मिति २०५०/०१/२२, 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय रौतहट) 

२. देव नारायण सिंह८सुमित्रा देवीको नाति, महेन्द्र सिंह राजपुत /राम दुलारी देवीको छोरा, नुतन कुमारीको पति, महो 
त्तरी जिल्ला, इटहर्वाकट्टी गा.वि.स., वडा नं. ०१ स्थायी ठेगाना भई हाल पर्सा जिल्ला, विरगंज म.न.पा., वडा नं. ०२ 
बस्ने संजय कुमार सिंह (ना.प्र.नं. ३८५९१२६४, जारी मिति २०५०/०९/२०, जिल्ला प्रशासन कार्यालय महोत्तरी) 

लिलाम हुने सम्पतिको विवरणः 

१. नुतन कुमारीको नाममा मालपोत कार्यालय, पर्सामा दर्ता कायम रहेको पर्सा जिल्ला, विरगंज न.पा. /म.न.पा. वडा 
नं. २ स्थित कित्ता नं. १३४, १२१ र १४३ को क्षेत्रफल क्रमश: ०००७४.४५, ०००२६.२३ र ००००७.८२ (व.मी) 
घरजग्गा तथा सम्पूर्ण लिगलगापातहरु समेत । 

शर्तबन्देजहरुः 

१. शिलबन्दी बोलपत्र यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ७ (सातौँ) दिन अर्थात २०८० मंसिर २१ गते भित्र बैंकको शाखा 
कार्यालय प्रतिमाचौक, पर्सामा कार्यालय समय भित्र प्राप्त भईसक्नु पर्नेछ । 

. बोलपत्र फारम कुमारी बैंक लिमिटेडको शाखा कार्यालय प्रतिमाचौक, पर्साबाट रु. ५0०0/- तिरी प्राप्त गर्न सकिनेछ, 
उक्त बोलपत्रमा बोलपत्रवालाको हस्ताक्षर सहित शिलबन्दी गरी बाहिर (घर /जग्गाको बोलपत्र) समेत प्रस्ट रुपमा 
लेखिएको हुनुपर्नेछ । 

. बोलपत्रमा आफूले लिन चाहेको धितोमा रहेको सम्पत्ति, के कति रकममा सकार गरी लिन चाहेको हो, स्पष्ट गरी अंक 
तथा अक्षरमा लेखिएको हुनुपर्नेछ र आफूले कवोल गरेको रकमको १० (दश) प्रतिशतका दरले हुने धरौटी बापत रकम 
कुमारी बैंक लि.मा जम्मा गरेको भौचर, कुमारी बैंक लि. को नाममा गुड फर पेमेन्ट (८००५ 01 79:000610 चेक 
बनाई बोलपत्रको साथमा संलग्न गरेको हुनुपर्नेछ, सो बाहेक अन्य कुनै किसिमको धरौटी स्वीकार गरिने छैन र त्यस्तो 
धरौटी रकममा कनै ब्याज दिईने छैन । 

. यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ८ (आठौँ) दिन अर्थात २०८० मंसिर २२ गते १२:०० बजे देखि बोलपत्रदाता वा निजको 
प्रतिनिधिहरुको रोहवरमा शाखा कार्यालय प्रतिमाचौक, पर्सामा बोलपत्र खोलिनेछ । बोलपत्रदाता वा निजको प्रतिनिधिको 
अनुपस्थितीले मात्र बोलपत्र खोल्न बाधा पुग्ने छैन । 

. बोलपत्र बुझाउने अन्तिम मितिमा बैंक बिदा परेमा सोको लगत्तै पछि बैंक खुलेको दिन बोलपत्र बुझाउन सकिनेछ । 
बोलपत्र खोलिने दिन बिदा परेमा समेत बिदाको लगत्तै पछि बैंक खुलेको दिनमा बोलपत्र खोलिनेछ । 

. म्याद नाघी वा रीत नपुगी आएको तथा शर्त राखीदिएको बोलपत्र उपर कुनै कारवाही गरिने छैन । 

. बोलपत्र स्वीकृत भएमा सम्बन्धित बोलपत्रदाताले सोको सूचना पाएको मितिले १५ (पन्ध्र) दिन भित्र बोल कवोल गरेको 
धरौटी बाहेकको बाँकी रकम बैंकमा जम्मा गर्नुपर्नेछ । अन्यथा धरौटी बापत जम्मा भएको रकम जफत हुनेछ । 

. लिलाम गरिएको सम्पत्ति दाखेल खारेज गर्दा सम्बन्धित अड्डामा लाग्ने दै दस्तुर लिलाम सकार गरी लिनेले नै व्यहोर्नु 
पर्नेछ । 

. लिलाम हुने सम्पत्ति सम्बन्धी अन्य थप जानकारी आवश्यक भएमा कार्यालय समय भित्र बैंकको शाखा कार्यालय 
प्रतिमाचौक, पर्सामा सम्पर्क राखी प्राप्त गर्न सकिनेछ । 

१०.धितो सम्पत्ति लिलाम बिक्री गर्दा कसैले नसकारेमा वा लिलाममा कसैले भाग नलिएमा समेत बैंक तथा वित्तीय संस्था 
सम्बन्धी ऐन तथा प्रचलित कानुन बमोजिम बैंकले उक्त सम्पत्तिको स्वामित्व आफुमा सकार गरी लिन सक्नेछ । 

११. गोप्य शिलबन्दी बोलपत्र प्राप्त भएको वा नभएको कारणले बैंक आफैले सकार गर्न कुनै बाधा पर्ने छैन । 

१२.प्राप्त भएको गोप्य शिलबन्दी बोलपत्र अन्तर्गत सबै भन्दा बढि अंक बोल्नेलाई समेत बोलपत्र स्वीकृत गर्ने वा नगर्ने 
सम्पूर्ण अधिकार बैंकमै सुरक्षित राखिएको छ । 

१३.धितोबन्धक लेखिदिएको उक्त सम्पत्ति लिलाम बिक्री गर्दा वा बैंक आफैले सकार गर्दाको अवस्थामा समेत बैंकको सम्पूर्ण 
लेना असुल उपर नभएमा प्रचलित ऐन कानुन बमोजिम असुल उपर गरिनेछ । 

बोलपत्र खोलिने मिति २०८० मंसिर २२ गते शुक्रबार मधयान्ह १२:०० बजे 


0) कुमारी बैंक लिमिटेड 
छ णाल ताक 


सबैका लागि, सधैंका लागि 
शाखा कार्यालय प्रतिमाचौक, पर्सा फोन नं. ०५१-५९१७०५/०८ 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
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देवदह नजरपालिका 
रुपन्देही 


जनहितमा जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि वडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौं । 

० सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔंँ । 

० जन्म, मृत्यु, बसाइँसराइ, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता 
सम्बन्धी व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनो सम्बन्धित 
वडामा सम्पर्क राखी समयमै घटना दर्ता गरौं । 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरौं । 

० सामाजिक सुरक्षाभत्ता प्राप्त गर्ने आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौं । 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरी मापदण्ड अनुसार 
घर निर्माण गरौं । 

० आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाका लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौं । 

० सबै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गिकृत गरौं, 
कृहिने नकृहिने फोहोर छुटयाउँ । 


टु खे ललितपुर महानजरपालिका कार्यालयको 


ललितपुर महानगरपालिका क्षेत्र भित्र बिजुलीको 
पोल, सार्वजनिक भित्ता, सडक आसपासका 
घरहरुका भित्तामा ट्युशन, टोफल, प्राकृतिक 
उपचार, स्कुल, कलेजको भर्ना खुल्यो जस्ता 
शैक्षिक र स्वास्थ्य सम्बन्धी तथा कुनै किसिमको 
तुल, व्यानर, पर्चा पम्पलेट, भित्ता लेखन आदिको 
माध्यमबाट अनाधिकृत रुपमा विज्ञापन गर्न 
निषेध गरिएको हुँदा त्यस्ता प्रकारको विज्ञापन 
सामग्री राखिएको देखिएमा जरिवाना सहित कडा 
भन्दा कडा कारवाही गरिने व्यहोरा सम्बन्धित 
सबैमा जानकारी गराइन्छ । 


चन्द्रपुर नजरपालिका 
चन्द्रनिजाहपुर, रौतहट 


जनहितमा जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि वडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौं । 

० सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं । 

० जन्म, मृत्यु, बसाइँसराइ, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता 
सम्बन्धी व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनो सम्बन्धित 
वडामा सम्पर्क राखी समयमै घटना दर्ता गरौं । 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरौं । 

० सामाजिक सुरक्षाभत्ता प्राप्त गर्ने आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौं । 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरी मापदण्ड अनुसार 
घर निर्माण गरौं । 

५आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाका लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौं । 

५ सबै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गिकृत गरौं, 
कृहिने नकृहिने फोहोर छुटयाउँ । 


नार्जजुन नजरपालिका 
काठमाडौँ 


जनहितमा जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि वडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौं । 

० सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔँ । 

० जन्म, मृत्यु, बसाइँसराइ, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता 
सम्बन्धी व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनो सम्बन्धित 
वडामा सम्पर्क राखी समयमै घटना दर्ता गरौं । 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरौं । 

० सामाजिक सुरक्षाभत्ता प्राप्त गर्ने आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौँ । 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरी मापदण्ड अनुसार 
घर निर्माण गरौं । 

० आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाका लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौं । 

० सबै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गिकृत गरौं, 
कृहिने नकहिने फोहोर छुट्याउँ । 


मेचीनजर नजरपालिका 
कापा 


जनहितमा जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि बडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौं । 

० सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं । 

० जन्म, मृत्यु, बसाइँसराइ, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता 
सम्बन्धी व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनो सम्बन्धित 
वडामा सम्पर्क राखी समयमै घटना दर्ता गरौं । 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरौं । 

० सामाजिक सुरक्षाभत्ता प्राप्त गर्न आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौँ । 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरी मापदण्ड अनुसार 
घर निर्माण गरौं । 

० आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाका लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौं । 

० सबै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गिकृत गरौं, 
कृहिने नकृहिने फोहोर छुटयाउँ । 


1£/000रश 


विर्तामोड नजरपालिका 
कापा 


जनहितमा जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि वडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौं । 
० सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं । 
० जन्म, मृत्यु, बसाइँसराइ, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता 
सम्बन्धी व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनो सम्बन्धित 


वडामा सम्पर्क राखी समयमै घटना दर्ता गरौं । 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरौं । 

० सामाजिक सुरक्षाभत्ता प्राप्त गर्ने आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौं । 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरी मापदण्ड अनुसार 
घर निर्माण गरौं । 

० आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाका लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौं । 

० सबै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गिकृत गरौं, 
कृहिने नकृहिने फोहोर छुटयाउँ । 
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उच्च सफलताको 
शुभकामना 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यूज 
पट्लिकेसन्स्‌ले आज मंसिर १४ गते ४0औं वार्षिकोत्सव मनाउन 
लाजेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । निजी क्षेत्रबाट निरन्तर 
सेवा पुच्याउँदै आएको यस प्रकाशन गृहले पत्रकारिताको माध्यमबाठ 
राष्ट्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको प्रवर्द्धन र आम 
नाजरिकको उत्थानमा लाज्न सबैलाई झर्जा प्रदान णरेको विश्वास लिएका 
छौँ । यस सकूहका प्रकाशनहरु नेपाल सम्राचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्दछौं । 
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मिडिया लजानीकर्ताको बकपत्र : 


एकताविनाको चौथो अङग 


पर्णत: अपाङग 
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पाली मिडियामा मैले काम गरेको पनि दुई दशक पूरा हुनै लाजेछ । यस अवधिमा बढीजसो मैले व्यवस्थापन पक्ष हेरे पनि सयवठा 
जति समाचार आलेखसमेत लेरिसकेँ होला । तर यो लेख लेख्नजति गाद्रो कुनै बेला भएन । विषयको जानकारी नभएर होइन, कति 
खुलेर लेखौं भनेर ! हरेक घठना र व्यक्तिको नाम लेखेँ तर फेरि मेटँ। पुनः लेखेँ, फेरि पनि मेदेँ । मिडिया इन्डस्ट्वीको सबै भित्री 
कुरा लेखेर नाङ्जै गरिदिउँ कि जस्तो लाज्यो ! फेरि नाङ्णो समाजका पात्रहरू भ्रष्ठ देखिने नै भए। आफू पनि त यही समाजको 
एक पात्र हो, आफैँलाई कति नङ्ज्याउने ? अन्तत: संयम भई लेख्ने विचार गरेँ। यस्तो द्विविधा हुँदा नेपाल भाषाको थेजो निकै 
पठक स्मृतिमा आयो, “छु याउ, छु याउ !' 
कामना पढिलकेसन्स्‌ आज ४80 वर्ष लाज्यो। यसबीचमा नेपाली मिडिया इन्डस्ट्वी किन फस्ठाउन सकेन भनेर आफैँले अनुभव गरे 
का कुरालाई समेटेर यो लेख तयार णरेको छु। 


१. सजिलो दर्ता प्रक्रियामै समस्या : 

कुनै पनि प्रकारको मिडिया जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय, सूचना विभाग र प्रेस काउन्सिलमा दर्ता 
गरेर सजिलोसँग सञ्चालन गर्न सकिन्छ। साथै दर्ता गर्न 
पनि कम पुँजी भए हुन्छ। कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, 
न्यायपालिका र मिडियालाई प्रजातन्त्रको चार अंग 
भनिएको छ। मिडियालाई मुलुकको चौथो अंग भनेर 
ठूलो जिम्मेवारी सुम्पिएको छ। तर मिडिया सञ्चालन 
गर्ने लाइसेन्स ममचा बेचेको जस्तै सजिलै वितरण 
भइरहेको महसुस भएको छ। यही नै विकृतिको स्रोत 
भएको छ। अनुचित पात्रले पनि मिडिया दर्ता गर्न 
सक्ने प्रावधान भएपछि उसले विकृतिकै बीउ रोप्छ 
र रोपिरहेको पनि छ। 

मिडियालाई नै यसको जन्ममै विकृति भित्र्याउने 
छुट किन ? जबकि नेपालमा अहिले नयाँ विद्यालय 
खोल्न पाइँदैन। विद्यालय सञ्चालन गर्न चाहनेले 
पुरानो विद्यालय किनेर ठाउँसारी, नामसारी गर्नुपर्ने 
अवस्था छ। त्यसै गरी 'क' श्रेणीको कमर्सियल बैंक 
खोल्न न्यूनतम ० अर्ब पुँजी, ख' श्रेणीको विकास 
बैंक खोल्न साढे २ अर्ब र 'ग' श्रेणीको फाइनान्स 
खोल्न ८० करोड रुपियाँ चाहिन्छ। तर जनतालाई 
सत्यतथ्य समाचार दिएर सुसूचित गर्ने र अन्य 
निकायको वाच डगको रुपमा कार्य गर्ने मिडियालाई 
सजिलै लाइसेन्स वितरण गर्ने गरिएकाले कुनै पनि 
मिडिया आर्थिकरुपमा सबल हुन सकेका छैनन्‌। 
नेपालजस्तो सानो देशमा अहिले सूचना विभागको 
तथ्यांक अनुसार प्रिन्ट ११,१६१ टिभी २४३, रेडियो 
११०६ र अनलाइन मिडिया २,६५६ छन्‌। के यति 
धेरै परिमाणका मिडियालाई नेपालमा सिर्जना हुने 
विज्ञापन बजारले पाल्न सक्छ ? सम्भव नै छैन। 
अनि बाँच्नका लागि विकृत हुनुपरेन ! 


२.पत्रकार कि राजनीतिक दलका कार्यकर्ता ! 
विश्वमा संयुक्त राष्ट्रसंघको सुझाव मान्ने 


कामदारहरूले दिनको आठ घण्टा काम गर्नुपर्ने हुन्छ। 

तर नेपालमा मैले आजकल पत्रकारहरूले औसत दिनको 
दुई घण्टा मिडियाको लागि काम गरिरहेको पाएको छु। 

उनीहरू बजारमा न्यूज खोज्न गइरहेका छौँ भन्छन्‌ तर 
हरेक दिन पत्रिकामा छापिएका समाचार हेर्दा त्यस्तो 
अनुभूति हुँदैन। सूचना विभागको तथ्यांक अनुसार ५ 
हजार पत्रकार छन्‌। नेपाल पत्रकार महासंघका सदस्य 
१३,१७६ छन्‌। त्यसै गरी उनीहरूको दाबी अनुसार 
कांग्रेस निकट प्रेस युनियनको ८,७८५ हजार सदस्य, 

एमाले निकट प्रेस चौतारीको ७३८६ हजार सदस्य, 

माओवादी निकट क्रान्तिकारी पत्रकार करिब ७,००० 
र एकीकृत समाजवादी पार्टीको निकट समाजवादी प्रेस 
संघको ३,००० सदस्य पत्रकार पनि छन्‌। यसो हेर्दा 
जम्मा पत्रकारहरूमा खास पत्रकारभन्दा राजनीतिक 
कार्यकर्ता बढी छन्‌। विचारधारा मिल्नु एउटा कुरा 
हो तर राजनीतिक दलको कमिटीमै बस्नु, प्रचारप्रसार 
विभागमा बसेर खुलेरै लाग्नु स्वतन्त्र पत्रकारिताका 
निम्ति कसरी ग्राहृय हुनसक्छ ? 


पत्रकारहरू नै यसरी कार्यकर्ताका रूपमा प्रस्तुत 
हुँदा न्यूज डेस्कमा स्वच्छ गेटकिपिङको काम हुन्छ त 
? आफ्नो पार्टीको सानो कामको पनि बढाइ-चढाइ 
गरेर के-के न गरेको जस्तै गरी समाचार लेखी प्रथम 
पृष्ठमै प्राथमिकताका साथ छाप्ने र नराम्रो कामको 
समाचार लुकाउने गरेको देखिन्छ। यदि सञ्चार गृहका 
केही पात्रहरू व्यावसायिक नहुने हो भने दलनिकट 
पत्रकारहरूले सञ्चारमाध्यमलाई राजनीतिक दलको 
मुखपत्र बनाउन बेर लाग्दैन। यस्तो परिस्थितिमा 
समाचारको स्वच्छता र निष्पक्षतालाई कायम राख्न 
सञ्चालकहरूलाई सकस र ढबाब दुबै छ। 


३. आठौँ दलको उपाघि : 

केटाकेटीहरूलाई चकलेट दिएर फकाएको जस्तै 
मिडियाविना गणतन्त्र असम्भव भनेर नेताहरू भाषण 
ठोक्दै हिँडे तर देशको हरेक संकटमा ज्यानको 
बाजी राखेर अग्रस्थानमा गई जनतालाई सुसूचित 
गरेको मिडियालाई दलहरूले के दिए त ? प्रजातन्त्र 


र गणतन्त्र ल्याउन योगदान गरेको मिडियालाई 
पञ्चायतकालपछिको प्रजातान्त्रिक अभ्यासमा कांग्रेस, 
एमाले, माओवादीजस्ता ठूला दलका सरकारहरूले के 
दिए त ? सुतेको मान्छेलाई उठाउन सकिन्छ, सुतेको 
नाटक गर्नेलाई उठाउन सकिँदैन भनेझैँ ठूला नेताहरूले 
ठूला-ठूला आश्वासन दिए तर मिडियाको विकासका 
लागि केही गरेनन्‌। आ.व. २०८०/०१ को बजेटमा 
त नाफामा गएका मिडियालाई करमा २५ प्रतिशत 
छुट भनेर मिडियाको नाममा यही मात्र सम्बोधन 
गरे। कुनै पनि मिडिया नाफामा नरहेको र प्रायले 
चार-चार महिना तलब खुवाउन नसकिरहेको बेला 
कत्रो मजाक हो यो ? 

छिमेकी मुलुकहरू भारत र चीनले नेपाललाई 
खेलाइरहेजस्तै नेताहरूले नेपाली मिडियालाई पनि 
फुटबलजस्तै प्रहार गरिरहेका छन्‌। नेपाल जति 
कमजोर र गरिब भयो त्यति नै भारत र चीनप्रति 
हाम्रो निर्भरता बढ्छ। हामीले भारत र चीनले भनेको 
हरेक कुरा सुन्नुपर्छ। त्यसरी नै मिडिया कमजोर भयो 


भने राजनीतिक पार्टीले च्याम्पती' घुमाएभझेँ 
घुमाउन सक्ने भए। मिडिया कमजोर भए 
राजनीतिक पार्टीहरूप्रति निर्भरता बढ्ने 
भयो। सात दलले गज्जबले आठौँ दल' भनेर 
मिडियालाई नचाउन सफल भइरहेका छन्‌। 


8. सञ्चार मन्त्रालयको भूमिका : 

नेपालमा मन्त्रीहरू धेरै समय टिक्दैनन्‌। 
सचिवहरू पनि मन्त्रिमण्डल हेरफेरसँगै 
यताउता हुन्छन्‌। प्रायः सञ्चारमन्त्री र 
सञ्चार सचिवको ध्यान नेपाल दूरसञ्चार 
प्राधिकरण, नेपाल टेलिकम र अन्य 
प्राइभेट दूरसञ्चार सेवा प्रदायकहरूबाट 
कसरी कमाउने भन्नेमै गएको देखिएको 
छ। मिडियासँग पैसा माग्न डर हुन्छ, 
त्यसैले जहाँ फाइदा हुन्छ त्यहाँ ध्यान जानु 
स्वाभाविक पनि हो। लामो समयसम्म मन्त्री 
भइरहने भए पो मिडियामा के समस्या छ 
भनेर बुझ्न र अनुभव गर्न रुचि हुन्छ ! 
त्यसैले गर्दा मन्त्रीको ध्यान मिडियातिर 
जान सकेको छैन। 

अरू सबै कर्पोरेट हाउसको न्यूनतम 
तलब सुविधा रु. १३,१००। - हुँदा मिडिया 
हाउसले डबल तिर्नुपर्ने भनी निर्णय गरिदिएको 
छ। सञ्चार मन्त्रालयले पत्रकारको न्यूनतम 
पारिश्रमिक रु. २४,५००। - तोकेको छ। जेठ 
२१ २००० मा फेरि न्यूनतम पारिश्रमिक 
निर्धारण कमिटीलेले न्यूनतम पारिश्रमिक 
रु. ३४,१२१। - हुनुपर्ने प्रस्ताव गरेको छ। 
अहिले कर्पोरेट क्षेत्रको न्यूनतम पारिश्रमिक 
रु. १७३००।- छ। मिडिया कुन ग्रहको 
उद्योग हो ? 

खर्बौंको कारोबार हुने संस्थाको न्यूनतम 
पारिश्रमिक मासिक रु. १७,३००।- अनि ८ 
अर्बको कारोबार हुने मिडियाको न्यूनतम 
पारिश्रमिक अब रू. ३४,१२५।- गर्ने रे ! 
त्यसमाथि पनि मन्त्रीले न्यूनतम पारिश्रमिक 
नदिने मिडियालाई सरकारी विज्ञापन बन्द 
गर्ने भनेर थर्काएर सस्तो लोकप्रियता प्राप्त 
गर्न भाषण गर्दै हिँड्छन्‌। अहिले औसत 
मिडियामा चार महिना तलब ढिलो छ। 
भर्खरै दशैँ/तिहार परेकाले यो समय दुई 
महिनामा झरेको छ। 

यता वैशाखमा छापेको सरकारी 
विज्ञापनको भुक्तानी अहिलेसम्म आठ 
महिना बितिसक्दा पनि भएको छैन। 
गन्ती नै गर्ने हो भने पत्रकारहरू मिडिया 
सञ्चालकभन्दा बढी छन्‌ र भोट बढी पाउन 
दिनै नसकिने नियम लागू गर्दै हिँड्छन्‌। 
न्यूनतम पारिश्रमिक दिएबापत पत्रकारको 
कामप्रतिको उत्तरदायित्व के-के हुनुपर्ने 

भन्नेमा अन्योल छ। 

देशमा सुशासन चाहिन्छ भने सबै 
सरकारी विज्ञापनहरू विज्ञापन बोर्डको 
निगरानीमा विज्ञापन एजेन्सीबाट प्रकाशित 
हुनुपर्छ। यसो गरेमा सरकारी विज्ञापनमा हुँदै 
आएको भ्रष्टाचार एवं कमिसनमा रोकावट 
हुने देखिन्छ। साथै प्राय: सबै प्रिन्ट मिडिया 
फाइदामा जाने हुन्छ। त्यसपछि मिडियाले 
पत्रकार एवं कर्मचारीहरूलाई समयमै उचित 
तलब दिन सक्ने हुन्छ। त्यसपछि मिडिया 
सञ्चालक, पत्रकारहरूले व्यापारी, नेता, 
कर्मचारीहरूसँग चाकरी गर्नुपर्ने हुँदैन र 
निष्पक्षताका साथ सत्यतथ्य समाचार सम्प्रेषण 
गर्न सकिने हुन्छ। यसले समाजमा भ्रष्टाचार 
घद्न मद्दत पुग्छ। 


७. विज्ञापन बोर्डको भूमिका : 

लामो प्रयासपछि केही वर्षअघि मात्र 
विज्ञापन बोर्डको गठन भएको छ। विज्ञापन 
बोर्डको मुख्य एजेन्डा भनेकै सरकारी 
विज्ञापनमा भइरहेको भ्रष्टाचारलाई निर्मूल 
गर्नु हो। कडा र पारदर्शी विज्ञापन नीति 
बनाएर सरकारी विज्ञापनमा भइरहेको 
भ्रष्टाचारलाई हटाउनु हो। 

सरकारी टेन्डर एवं सूचनाहरूमा 
अहिले ठूलो चलखेल भइरहेको छ। १ 
लाखको विज्ञापन छाप्यो भने मिडियाले ५ 
हजारदेखि १० हजार रुपियाँ पाउँछ। विज्ञापन 
एजेन्सीले १० हजारदेखि १५ हजार र बाँकी 
७० हजारदेखि ८० हजार विभिन्न तहका 
सरकारी कर्मचारीले बाँडेर लिने गरेको 
देखिन्छ। मिडियाको विज्ञापनमा त सीधै 
७०-८० प्रतिशत कमिसन भ्रष्टाचार गर्छन्‌ 
भने सर्वसाधारणलाई सरकारी कर्मचारीले 
कति मात्र ठग्दा हुन्‌ ? सरकारी कर्मचारी 
सीधै भन्छन्‌- महालेखालाई १०-१५ प्रतिशत 
छुट्यायो भने केही तनाव नै हुँदैन। 
खुलमखुल्ला विज्ञापन एजेन्सी र पत्रकारसँग 
यो मिडियाले यति कमिसन दिन्छ, तपाईं कति 
दिनुहुन्छ भनेर बार्गेनिङ गर्छन्‌। यहाँनिर सबै 


सरकारी कर्मचारीलाई भ्रष्ट भन्न खोजिएको 
होइन तर अधिकांश सरकारी कर्मचारीहरूले 
यसरी दु:ख दिने गरेका छन्‌। 

कोरोनापछि नेपाली मिडियाको हालत 
झन्‌ नाजुक भएको छ। सामान्य रोजीरोटीको 
व्यवस्था गर्न पनि सकिरहेको अवस्था छैन। 
मिडिया हाउसहरूले पत्रकार-कर्मचारीलाई 
समयमै तलब दिन र बैंकको ब्याज तिर्न 
सकिरहेका छैनन्‌। यस्तो समयमा विज्ञापन 
बोर्डले मिडियालाई विज्ञापन उपलब्ध गराएर 
सहयोग पुग्याउने प्रणाली अवलम्बन गर्नु 
जरुरी छ। विभिन्न सभा, गोष्ठी, सेमिनार 
जस्ता क्रियाकलाप अहिलेका लागि विज्ञापन 
बोर्डको प्राथमिकतामा पर्ने विषय होइनन्‌। 
समयमा पत्रकार र कर्मचारीले तलब पाउन 
सकेका छैनन्‌ भने यस्ता सेमिनार, गोष्ठीमा 
ध्यान कसरी जान्छ ? 

सरकारी विज्ञापन गर्ने विज्ञापन एजेन्सीले 
सरकारी निकायमा मिडियाको विज्ञापन दर 
सूचीकृत गर्दा मिडियासँग छलफल नै नगरी 
गर्ने गरेको छ। सस्तो दर दिएर टेन्डर हात 
पार्ने अनि मिडियासँग कुरा गर्ने गरेको 
पाइन्छ। एजेन्सीले भनेको दरमा जुन प्रिन्ट 
मिडियाले प्रकाशन गर्न स्वीकार गर्छ त्यही 
मिडियामा मात्र विज्ञापन प्रकाशन हुनु 
प्रिन्ट मिडियाका लागि पक्कै राम्रो कुरा 
होइन। यसमा सरकारी कर्मचारीहरूको 
पनि कमिसनको लोभमा मिलेमतो हुने 
गरेको प्रस्ट छ। 

विज्ञापन एजेन्सीले टेन्डर हाल्दा 
मिडियासँग लिखितरुपमा स्वीकृति लिएर 
मात्र विज्ञापनको दर सूचीकृत हुने 
व्यवस्था हुनुपर्छ। सूचीकृत हुँदा मिडियाको 
दर-सूचिसमेत समावेश गरिनुपर्ने व्यवस्था 
हुनुपर्छ। साथै सरकारी कार्यालयले 
विज्ञापनको भुक्तानी गर्दा अनिवार्यरुपमा 
मिडियाको बिल पनि समावेश गरिनुपर्छ। 
विज्ञापन एजेन्सीको बिलले मात्र रकम 
भुक्तानी गर्ने व्यवस्थाको अन्त्य हुनुपर्छ। 
यसको निगरानी महालेखाबाट गरिनुपर्छ। 
अहिले महालेखालाई १०-१५ प्रतिशत कमिसन 
छुट्यायो भने जे गर्न पनि सकिन्छ भनेर 
अधिकांश सरकारी कर्मचारीले नै निर्धक्क 
भएर भन्ने गरेको सुनिन्छ। यी दुई कुरामा 
पनि विज्ञापन बोर्डले तुरुन्तै कडाइ गरिदियो 
भने विज्ञापन बजारको आकार बढ्ने र प्रिन्ट 
मिडियालाई राहत पुग्ने हुन्छ। 

यतिखेर विज्ञापन बोर्डमा मिडिया बुझेका 
व्यक्तित्व लक्ष्मण हुमागाईंको नेतृत्व भएकाले 
मिडिया सञ्चालकले ठूलो आशा गरेका छन्‌। 


६. डाटाको अभाव : 

२०६३ सालमा अमेरिकाबाट मास 
कम्युनिकेसन्स पढेर फर्कदा नेपालमा 
पनि एसी नेल्सनले मिडिया रिसर्च गर्छ 

भन्ने थाहा पाउनासाथ कामना न्यूज पनि 
एसी नेल्सनको ग्राहक बन्यो। त्यो बेला 
कान्तिपुरले पनि नेपाल समाचारपत्रको 
अनुशरण गर्दै विराटनगरबाट छपाइ शुरु 
गरेको थियो। पूर्वाञ्चलमा एसी नेल्सनको 
वर्गीकरण रिपोर्टमा नेपाल समाचारपत्र पाँचौँ 
स्थानमा देखियो। मैले उक्त कम्पनीको 
कन्ट्री मेनेजरलाई प्रश्न गरेँ, 'जाडो महिनामा 
विराटनगरमा प्लेन कति बजे उड्छ ?' 
उनले दिउँसो १-२ बजेसम्म पहिलो उडान 
हुनुपर्ने बताए। त्यसो भए काठमाडौंबाट 
पत्रिका छापेर दिउँसो ३ बजेतिर वितरण 
हुने पत्रिका पूर्वाञ्चलका पाठकले पढ्छन्‌ 
कि बिहान ७ बजेसम्म विराटनगरमै छापेर 
वितरण हुने पत्रिका त्यहाँका पाठकले पढ्छन्‌ 

भन्दा उनी जिल्ल परे। उनलाई नेपालको 
दुई ठाउँबाट प्रकाशित गर्ने पहिलो पत्रिका 
नेपाल समाचारपत्र हो भन्ने थाहा रहेनछ। 
अर्को महिनाको पूर्वाञ्चल रिपोर्टमा कान्तिपुर 
र नेपाल समाचारपत्र बराबर श्रेणीमा आयो। 
त्यसपछि हामीले तुरन्तै एसी नेल्सनको ग्राहक 

बन्न बन्द गण्यौँ। 

नेपालमा अडिट ब्युग्यो अफ सर्कुलेसनको 
प्रभावकारी व्यवस्थापन छैन। पहिला 
प्रेस काउन्सिलमा वितरण सम्परीक्षण 
समिति खडा हुन्थ्यो। त्यस सात सदस्यीय 
समितिमा विज्ञापन एजेन्सी, चेम्बर अफ 
कमर्स र लेखापरीक्षक संस्थाका प्रतिनिधि 
पनि हुन्थे। प्रेस काउन्सिल, चेम्बर अफ 
कमर्स र विज्ञापन एजेन्सीका प्रतिनिधिहरू 
वर्षको एकचोटि प्रेसमा कसले कति पत्रिका 
छाप्छन्‌ भनेर राति छड्के हान्न आउँथै। 
मिडियाहरूले आज राति आउँदै छन्‌ भन्ने 
सूचना पहिला नै पाउँथे। त्यस दिन 
पत्रिका दुई-चार गुना बढी छापिदिन्थे। 
रिपोर्ट त्यही अनुसार छापिन्थ्यो र वितरण 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


हुन्थ्यो। ठ्याक्कै तथ्यांक नभएका कारण 
व्यावसायिक रुपमा मिडिया प्लानिङ गर्न 
सक्ने कुनै आधार नै भएन। 

मिडियाहरूले पनि ब्रान्ड डिफरेन्सिएसन 
गर्न सकेनन्‌। कुनै मिडिया कुनै भौगोलिक 
क्षेत्रमा नम्बर वान, कुनै क्षेत्रमा नम्बर वान, 
कुनै एउटा उमेर समूहमा नम्बर वान भनेर 
छुट्याइएमा सबै मिडिया र विज्ञापनदातालाई 
सजिलो हुन्थ्यो। यहाँ सबै मिडिया एकै 
प्रकृतिका भएकाले पनि मिडिया प्लानिङमा 
समस्या देखिएको छ। 


७. कर्पोरेट संसार : 

वि.सं. २०४७ पछि विभिन्न उद्योग, 
कलकारखाना खोल्न थालियो। यही समयबाट 
प्रेस स्वतन्त्रता पाए अनि धमाधम पत्रिका 
प्रकाशन गृह र टिभी-रेडियो स्टेसनहरू 
खुले। पावर र ब्रान्ड भ्यालु ठूलो देखिने 
भए पनि निर्माण, खाद्यान्न उद्योगभन्दा 
कारोबारमा हेर्ने हो भने मिडिया उद्योग धेरै 
सानो छ। शुरुको बेलामा अरू उद्योगका 
साहूहरूले नै आफैँ व्यापार सम्हाल्थे। 
उनीहरूले अहिले हामीलाई साथ-सहयोग 
दिनुस्‌, पछि व्यापार व्यवसाय बढे तपाईंको 
मिडियालाई हेरिहाल्छौं भनेर मिडिया 
सञ्चालकलाई आश्वासन दिए। शुरुको 
बेला सबैको हैसियत उस्तै-उस्तै थियो। तर 
३० वर्षपछि अरू उद्योगमा लगानी गरेका 
व्यापारीको आर्थिक हैसियतमा कायापलट 
हुन थाल्यो। उनीहरूको व्यापार दिन दुई 
गुना रात चौगुना हुन थाल्यो। उनीहरूको 
व्यापार अकल्पनीय वृद्धि भएपछि आफैँले 
सम्हाल्न नसकिने भयो। त्यसपछि उनीहरूले 
व्यावसायिक टिम खडा गर्न थाले। सीईओ, 
जीएम, ब्रान्ड मेनेजेर, कर्पोरेट मेनेजरको 
नाममा भर्ती हुन थाल्यो। यी मेनेजरहरूलाई 
शुरुवाती दिनको साथ-सहयोग, आश्वासन 
के थियो भन्ने अत्तोपत्तो छैन। अर्बौंको 
कम्पनीको मेनेजर बनेको छ, 'एटिटच्युड' 
आउनु स्वाभाविक हो। 

सानो स्केलबाट सबै किसिमको काम आफैँले 
गरेर आएकाले कम्पनी सञ्चालकहरूलाई कोसँग 
कसरी डिल गर्नुपर्छ भन्ने थाहा हुन्छ। तर 
अबरौंको कारोबार हुने कम्पनीमा ५७ वर्ष मात्रै 
अनुभव बोकेका ब्रान्ड मेनेजरलाई व्यवसायको 
सेन्सिटिभिटी थाहा हुने कुरै भएन। अहिले ती 
मेनेजरहरूलाई मिडिया प्लान व्यावसायिक 
बनाउनभन्दा पनि मिडियाका साथीहरूलाई 
कम्पनीका सञ्चालकसँग प्रत्यक्ष भेट्नबाट 
रोक्नको लागि राखेको जस्तो लाग्छ। 
मिडियाको चाहना सके विज्ञापन लिने, नत्र 
सम्मान मात्र भए पुग्छ भन्ने हुन्छ। तर 
यस्ता कुरा नबुझेका मेनेजरहरूका कारण 
पछिल्लो समय कर्पोरेट क्षेत्र र मिडियाको युद्ध 
नै परिरहेको पाइन्छ। कर्पोरेट क्षेत्रले केही 
बदमासी गरेको पाएमा मिडियाले भण्डाफोर 
गरिरहेको अवस्था छ। तर विडम्बना कस्तो 
छ भने, सरकारी कर्मचारीहरूले नै मिडियामा 
फोन गरेर समाचार रोक्न आग्रह गर्छन्‌ र 
कर्पोरेट हाउसका लागि उनीहरूले नेगोसिएसन 
गरिदिन्छन्‌। सरकारी कर्मचारीमा यसो नगरे 
उनीहरूलाई नीतिगत भ्रष्टाचार गग्यो भनी 
अख्तियारले तान्ला भन्ने डर छ। 

प्रिन्ट मिडियाको सर्कूलेसन घटाउनुमा 

ब्रान्ड मेनेजरहरूको ठूलो हात छ। कहिल्यै 
पनि विज्ञापनको दर बढाउन नै नदिने। 
व्यावसायिक नैतिकता नै छैन। यतिको 
व्यापार दिन्छु भनेर पनि नभन्ने तर विज्ञापन 
दर २० वर्षअघिको चाहिने। के ती ब्रान्ड 
मेनेजरहरूले २० वर्षअघिको तलबमा काम 
गर्छन्‌ त ? यसरी केटाकेटी पाराको डिलिङले 
गर्दा व्यवसायीहरू समय-समयमा मिडियाबाट 
नै पीडित हुनुपर्ने पनि हुन्छ। मिडिया पनि 
व्यवसाय हो। २० वर्षमा मिडियाको लागत 
पनि बढ्छ। २० वर्षअघिको दरमा विज्ञापन 
प्रकाशन गर्न लगाउँदा स्वाभाविकरुपमा 
सर्कुलेसन घटाउनुपर्ने बाध्यता आइपर्छ। 
अझ प्रकाशकलाई विज्ञापन दिएर अनुगृहित 
बनाएको अभिमान बोकी एकपक्षीय समाचार 
प्रकाशन गर्न दबाब दिन्छन्‌। यस्ता कर्पोरेट 
हाउसहरू पत्रकारलाई विदेश घुमाएर 
प्रकाशकको समेत आँखा छली आफूनो 
स्वार्थका समाचार छपाउन सक्षम भएका 
देखिन्छन्‌। 


८.विज्ञापन एजेन्सीसँगको सम्बन्ध : 

मिडिया र विज्ञापन एजेन्सीसँगको 
सम्बन्धका विषयमा एउटा किताब नै लेख्न 
सक्छु होला। मेरो करिब २० वर्षको विज्ञापन 
एजेन्सीसँगको अनुभवमा शुरुमा व्यवसाय 
राम्रो हुने अनि पछि सम्बन्ध मात्र राम्रो हुने, 


तर व्यावसायिक सम्बन्ध घट्दै जाने भएको 
छ। अब विज्ञापन एजेन्सीले गर्दा मिडियामा 
के-के असर पर्छ त हेरौँ ? 

विज्ञापन एजेन्सीले मिडियासँग विभिन्न 
बहाना गरेर सस्तो दरमा विज्ञापन छाप्छन्‌ 
तर विज्ञापनदातासँग बढी लिन्छन्‌। भारतीय 
विज्ञापनदाताको विज्ञापन गर्ने एजेन्सीले 
अति नै गरेका धेरै प्रमाणहरू सुरक्षित छन्‌। 
नेपाली मिडियालाई विज्ञापन छापेको कम 
दर दिने, अनि आफूले मजाले भारतीय 
विज्ञापनदातासँग बढी रकम लिने। भारतीय 
विज्ञापनदातासँग नेपाली मिडियाको पहुँच 
हुँदैन। यसको फाइदा विज्ञापन एजेन्सीले 
उठाउने गर्दछन्‌। कुनै विज्ञापन एजेन्सीले त 
मिडियाको नक्कली बिल बनाएर उनीहरूसँग 
पैसा उठाएको समेत पाएको छु। 

सरकारी विज्ञापन गर्ने विज्ञापन 
एजेन्सीको अर्कै कहानी छ। अहिले सरकारी 
विज्ञापनमा मिडियाहरू ९५ प्रतिशतसम्म छुट 
दिन बाध्य भइरहेका छन्‌। मिडियाले पाँच 
प्रतिशत मात्र लिएर विज्ञापन छापिरहेका 
छन्‌। यदि १ लाखको सरकारी विज्ञापन 
छापियो भने मिडियाले रु. ५,०००।- मात्र 
पाइरहेको छ। यसमा करिब ८०,०००।- 
सरकारी कर्मचारीले खान्छन्‌। खासमा 
मिडियाको भाग ०५ प्रतिशत र एजेन्सीको 
१४ प्रतिशत हुनुपर्ने हो तर अहिले मिडियाले 

भन्दा एजेन्सीले बढी कमाइरहेका छन्‌। यही 

कारणले विज्ञापन बोर्डले केही कडा नीति 
ल्याउन खोज्यो भने मिडियालाई भन्दा 
विज्ञापन एजेन्सीलाई बढी पोल्छ। 

आजकल सरकारी विज्ञापन गर्ने एजेन्सी 
पनि जहिल्यै तनावमा देखिन्छन्‌। विज्ञापन 
बोर्डको डरले हो कि टीडीएसले। टीडीएसको 
हिसाब कहिल्यै मिलाउन सक्दैनन्‌। दुईवटा 
सानो कोठा लिएर काम गरिरहेको विज्ञापन 
एजेन्सीले सरकारी कर्मचारीलाई दिनुपर्ने 
घूस मिलाउन ५० जना कर्मचारीलाई फेक 
तलब दिनुपरिरहेको छ। ट्याक्स अडिट 
विज्ञापन एजेन्सीमा पच्यो भने विज्ञापन 
एजेन्सीले सीधा ढाड सेकिने गरी पेनाल्टी 
खाने निश्चित छ। सरकारी विज्ञापनमा १७ 
वर्षअघि ६० प्रतिशत छुट हुन्थ्यो। अहिले 
यो बढेर ९७ प्रतिशतसम्म पुगिसकेको छ। 
यस्तो हुनुमा नयाँ आएका विज्ञापन भए ५ 
सय, नत्र १ सय कपी मात्र छाप्ने साना 
पत्रिकाको ठूलो रोल छ। 

छुटमाथि मिडियालाई अर्को समस्या 
पनि दिन्छन्‌ विज्ञापन एजेन्सीले। पहिलो, 
विज्ञापनदातालाई धेरै दिनको क्रेडिट दिन्छन्‌ 
र मिडियालाई समयमा पैसा तिर्दैनन्‌। दोस्रो, 
करिब २ प्रतिशत विज्ञापन एजेन्सीले 
विज्ञापनदाताबाट पैसा उठाउँछन्‌ तर 
मिडियालाई समयमा तिर्दैनन्‌। आज एउटा 
मिडियामा बाँकी राख्छन्‌ अर्कोपटक अर्को 
मिडियामा। जबसम्म मिडिया सञ्चालकहरू 
मिल्दैनन्‌ तबसम्म यो चक्र चली नै रहन्छ। 

एजन्सीले लिन पाउने भनेको १५ 
प्रतिशत एजेन्सी छुट र % प्रतिशत 
(अग्रिम भुक्तानी गरेमा) नगद छुट हो। 
अहिले विज्ञापन एजेन्सीहरूमा पनि 
अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा भएकाले प्राय: आफूले 
पाउने छुट विज्ञापनदातालाई नै दिन्छन्‌। 
विज्ञापनदातासँग आफूनो ग्राहक गुम्ला भनेर 
बोल्न सक्दैनन्‌ र मिडियालाई मात्रै च्याप्छन्‌। 

एजेन्सीले पनि मिडियालाई जुधाई-जुधाई 
विज्ञापनको दर डामाडोल पारिसकेका छन्‌। 
मिडिया नै बन्द भए विज्ञापन कहाँ छाप्ने 
हो कुन्नि ? सर्ट टर्म सोच्ने कि लङ टर्म ? 
सरकारी कर्मचारीले मिडियालाई त दिनदहाडै 
लुट्छन्‌ भने अरूलाई के गर्छन्‌ होला। 


४. मिडियाको नकात : 

करिब ९० प्रतिशत मिडिया सञ्चालकहरूले 
मिडिया व्यापार नबुझीकनै लगानी गरेका 
छन्‌। धेरै मानिसले धेरै क्षेत्रबाट अकुत 
पैसा कमाए तर उनीहरूलाई कसैले 
चिनेनन्‌। पत्रकारहरूले यी व्यक्तिहरूलाई 
झुटो आश्वासन र ठूला सपनाहरू देखाएर 
मिडियामा लगानी गर्न लगाए। मिडियामा 
लगानी गर्नासाथ जिन्दगीमा नकमाएको 
नाम मिडिया सञ्चालन गरेको तीन महिनामै 
कमाए। तर जिन्दगीमै नगुमाएको दाम 
पनि गुमाउन थाले। हालसालै तामझाम 
गरेर खोलिएको ग्यालेक्सी टिभीलाई हेर्न 
सकिन्छ। पत्रकारको लयमा लागेर आफनो 
रक्षाको लागि मिडियामा करिब ५० करोड 
लगानी गरे। बजारको आइडिया नभएर 
स्टाफहरूलाई पनि तीन-चार गुणा पैसा दिए। 
शुरु भएको एक वर्षमै कर्मचारीलाई तलब 
दिन सकिरहेको छैन। मुख्य कार्यक्रमहरू सबै 
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बन्द भइसकेका छन्‌। शुरुका कर्मचारीहरू 
प्रायले ग्यालेक्सी टिभीबाट टन्नै पैसा 
कमाएर छोडिसकेका छन्‌। अहिले सहकारी 
ठगी प्रकरणमा सञ्चालकहरू फरार छन्‌। 
ग्यालेक्सी टिभी अहिलेको एउटा उदाहरण 
मात्रै हो। यस्ता मिडिया धेरै छन्‌, जुन 
पत्रकारको लहैलहैमा लागेर घिटीघिटी 
चलिरहेका छन्‌। कैयौँ बन्द भइसकेका 
छन्‌। मिडिया हाउस एकपटक खोलेपछि 
बन्द गर्न सजिलो पनि त छैन। 

मिडियामा पछिल्लो समय किन लगानी 
भइरहेको छ त ? मिडियामा लगानी गर्दा 
संरक्षण प्राप्त हुन्छ भन्ने मनसायले यस 
क्षेत्रमा लगानी हुने गरेको छ। उच्च तहका 
नेता, ठूला व्यापारी र विभिन्न मुलुकका 
राजदूतहरूसँग सम्बन्ध सहज बनाउन पनि 
मिडियामा लगानी हुने गरेको छ। मिडिया 
ग्ल्यामर इन्डस्ट्री भएकाले यसको नामले 
चर्चित बन्न अनि मिडिया प्रयोग गरेर 
ठेक्कापट्टा, व्यापार गर्नका लागि पनि 
यसमा लगानी बढेको मान्न सकिन्छ। मिडिया 
त नकाव मात्र हो। मिडियाबाट मन्त्री र 
सरकारी कर्मचारीसँग साँठगाँठ गरी ठूला 
व्यापारीहरूको लाइसेन्स/फाइल सरकारी 
कार्यालयबाट स्वीकृति गराई कमिसन खान 
पनि मिडियाको प्रयोग भइरहेको देखिन्छ। 
यी प्रकाशकहरूलाई विज्ञापनबाट हुने 
आम्दानीको मोह त्यति हुँदैन। सस्तोमा 
विज्ञापन छापेर मिडिया इन्डस्ट्रीको बजार 
नै बिगारिरहेका छन्‌। मिडिया सञ्चालक 
भयो भने हरेक सरकारी कार्यालयमा काम 
गराउँदा घूस दिनुपर्दैन वा घूसमा छुट 
पाइन्छ, साथै काम निकै छिटो हुने गरेको 
अनुभव गरेको छु। 


१०. मिडिया सञ्चालकबीच 
अविश्वास : 

नेपालमा भारतीय लगानीको मिडिया 
आउने भएपछि नेपाल मिडिया सोसाइटीको 
गठन भएको हो। एउटा नेपाली मिडियामा 
भारतीय लगानी भए भारतको प्रभावले देश 
खतरामा पर्न सक्छ भनेर हो भने अर्को 
भारतीय ठूलो लगानी आए ठूलो माछाले 
सानो माछालाई खान्छ भनेर हो। करिब 
दुई वर्षजति हेर्दा पनि भारतीय मिडियाले 
आशंका गरेजस्तो व्यापारमा प्रभाव नपारेपछि 
मिडियाका सञ्चालकहरू आफ्‌-आफूमै 
राजनीति गर्न थाले। 

हरेक इन्डस्ट्वीमा एउटा न्यूनतम 
समझदारी र मापदण्ड हुन्छ। जस्तै- बैंकर्स 
एसोसिएसनले फिक्स्ड डिपोजिटमा न्यूनतम 
र अधिकतम कति ब्याज दिने, एउटा 
बैंकको क्रण तिरेन भने अरू कुनै पनि 
बैंकले कालोसूचीमा रहेकालाई क्रण नदिने, 
कर्मचारीहरूले एउटा बैंक छोडेर अर्को बैंकको 
जागिरमा जाँदा निश्चित अवधि (कूलिङ 
पिरियड) हाल्ने। 

मिडिया सञ्चालकहरूबीच यस्ता 
न्यून समझदारीहरू कहिल्यै हुन सकेनन्‌। 
खर्बौंको कारोबार गर्ने बैंकर्सहरूको भन्दा ८ 
अर्बको व्यापार हुने मिडियाका व्यापारीको 
ठूलो इगो" 

चुनौतीपूर्ण परिस्थिति आएमा खर्बौंको 
कारोबार गर्ने सिमेन्टका व्यापारीहरू सबैले 
सिमेन्ट प्रतिबोरा रु. ५०।- ले बढाउने वा 
घटाउने निर्णय गर्छन्‌. मिडियामा यो कहिल्यै 
हुन सकेन। 

जेगर्छ मंगले आफ्नै ढंगले' भनेजस्तै केही 
निम्न कुरामा मात्र सम्झौता भए मिडिया आज 
ठूलो उद्योगको रूपमा स्थापना भइसक्थ्यो। 
जस्तै- एउटा मिडियाको विज्ञापनको पैसा 
विज्ञापनदाता वा विज्ञापन एजेन्सीले नदिए 
त्यस्तालाई कालोसूचीमा राख्ने र कसैले 
उसको विज्ञापन नछाप्ने। कुनै कर्मचारीले 
आफूले पहिले काम गरेको संस्थाबाट 
क्लियरिन्स चिठी नल्याएसम्म अरू मिडियाले 
उसलाई हायर नगर्ने। मिनिमम विज्ञापनको 
दर तोक्ने र त्योभन्दा तल गएर कसैले 
विज्ञापन नछाप्ने। यहाँ त एउटा मिडियामा 
लाखौँको व्यापार दिन्छ, पैसा बाँकी राख्छ, 
त्यसपछि अर्को मिडियामा विज्ञापन छाप्न 
जान्छ। पछि त्यो मिडियालाई पनि पैसा 
बाँकी राखेर अझ अर्कोमा जान्छ। पत्रकारको 
बाइलाइन अरू पत्रिकामा आइसकेपछि थाहा 
हुन्छ कि उसले जागिर छोडेछ भनेर। टिभीका 
सञ्चालकहरूले पनि आफूनो ज्यूज रिडर 
अरूको टिभीमा समाचार भनिरहेको देखेपछि 
आफू झसङ्ग हुने गरेको सुनाउँछन्‌। 

बैंकिङ तथा वित्तीय संस्थाले फुल पेज 
विज्ञापन बीस वर्षअगाडि रु. ८५,०००/- मा 
छाप्थे भने अहिले मिडियाले फुल पेज विज्ञापन 


रु ४००००/- मा छाप्न बाध्य भररहेका छन्‌। 
एउटा पत्रिकाले नछापे अरूले छापिदिन्छन्‌। 
बैंकका कर्मचारीहरूले नै दया गरेर भन्छन्‌- 
यति न्यून पैसामा विज्ञापन छापे तपाईंको 
संस्था कसरी टिक्छ ? सबै मिडिया मिल्नुस्‌ 
र केही दर बढाउनुस्‌। सञ्चालकहरूको 
अविश्वासले जन्माएको अस्वस्थ प्रतिस्पर्धाले 
पराकाष्ठा नाघिसकेको छ। 

सञ्चालकहरूको संस्था हेर्ने हो भने 
त्यसमा अर्को भाँडभैलो छ। कुनै संस्थामा 
जुलुस भयो भने ऐक्यबद्धता जनाउन 
जानेबाहेक यी संस्थाहरूले केही काम गर्न 
सकेका छैनन्‌। सरकारले निजी विद्यालयलाई 
गुठीमा लग्नुपर्ने कानुन बनाउन लाग्दा सारा 
स्कुल-कलेजले संगठितरुपमा विरोध गरे। 
सरकार त्यसबाट पछि हट्यो। 

नेपालमा हरेक महिनाको २५ गते 
अघिल्लो महिनाको कारोबारको १३ प्रतिशत 
मूल्य अभिवृद्धि कर तिर्नुपर्छ। निर्माण 
व्यवसायी महासंघले न त सरकार, न 
प्राइभेट संस्थाबाट पैसा उठाउन सकेको 
छ, भ्याट समयमा तिरेन भने २८-२९ 
प्रतिशतको दरले पेनाल्टी तिनुपर्छ, त्यसैले 
भ्याटको सावाँ तिर्छु तर जरिबाना मिनाहा 
गरिदिनुस्‌ भनेर आग्रह गर्दा सरकारले 
बजेटमार्फत ६ महिनाभित्र सबै सावाँ तिरे 
जरिबाना नलाग्ने गरिदियो। मिडियाको 
विज्ञापन बजारमा पनि यही समस्या छ। 
विज्ञापनको बिल काटेपछि अर्को महिनाको 
२५ गतेभित्र १३ प्रतिशत भ्याटको रकम 
आन्तरिक राजस्व कार्यालयलाई बुझाउनुपर्ने 
हुन्छ तर विज्ञापनको पैसा उठ्छ ४ देखि 
६ महिनापछि। 

मेरो बुबा पुष्करलाल श्रेष्ठ नेपाल 
मिडिया सोसाइटीको पछिल्लो समय 
अध्यक्ष हुँदा धेरै मिडिया हाउसले भ्याटमा 
जरिबाना तिरिरहेको अवस्था थियो। मिडिया 
सोसाइटीको मिटिङमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
केपी ओली र अर्थमन्त्री युवराज खतिवडालाई 
भेटेर ज्ञापनपत्र दिने सहमति भयो। बजेट 
आउने समयमा प्रधानमन्त्री र अर्थमन्त्री अति 
व्यस्त हुनु स्वाभाविक थियो। व्यक्तिगतरुपमा 
राम्रै सम्बन्ध भए पनि दुवैले 'दर्शन-भेट' 
दिएनन्‌। ज्ञापनपत्र दर्ता गरे तर बजेटमा 
केही सम्बोधन भएन। बजेट भाषणको दुई 
महिनापछि थाहा पाइयो कि नेपाल मिडिया 
सोसाइटीबाट दुईजना (टाइकुन'ले भ्याटको 
जरिबाना मिनाहाको लागि डेलिगेसन आउँदै 
छ उनीहरूलाई नभेट्नू भनेर पहिल्यै गलत 
ब्रिफिङ गरिसकेका रहेछन्‌। भ्याटको पैसा 
अरू व्यापारमा प्रयोग गरेर सरकारलाई कर 
समयमा नतिर्ने अनि फेरि मिनाहा माग्न 
आउने भनेर झुटो कुरा लगाइदिएछन्‌। 

भ्याटको पैसा उठाइसकेका मिडियालाई 
भ्याट रकम तिर्न केही आपत्ति छैन तर 
आन्तरिक राजस्व कार्यालयले नै आफूले 
प्रकाशित गरेका विज्ञापनको भुक्तानी तीन- 
चार महिनापछि तिर्ने गरेपछि मिडियाको 
के लाग्छ ! मिडिया सोसाइटीको मिटिङमा 
एक-आपसमा मिलेर काम गर्ने भन्ने अनि 
डबल स्टान्डर्ड काम गर्ने भएकोले नै 
मिडिया सञ्चालकलाई एक-अर्काप्रति विश्वास 
नभएको हो। यो कुरा जानकारीमा आएपछि 
मेरो बुबाले नेपाल मिडिया सोसाइटीको 
अध्यक्षबाट राजीनामा दिनुभयो। 

यतिखेर मसँग मेरो बुबाको आशीर्वाद 
मात्र छ। उहाँ हाम्रो साथमा हुनुहुन्न। उहाँले 
भोगेका तीता अनुभवहरूको प्रभाव ममा हुने नै 
भयो। सकभर सबै मिडियाकर्मीको मन जितेर 
व्यवसाय चलाउने, सकभर पूर्णत: पारदर्शी हुने, 
सकभर इमानदारीका साथ व्यवसाय चलाउने, 
सकभर जतिसुकै कठिन अवस्था आए पनि 
व्यावसायिक धर्म र मिडिया हाउसका समर्पित 
पत्रकार एवं साथीहरूको साथ नछोड्ने व्यवहार 
मैले स्वर्गीय पिताबाटै सिकेको हुँ। तर, 
मिडिया व्यवसायीबीच एकता गर्ने/गराउने 
काममा आजसम्म उहाँजस्तै म पनि असफल 
भएको छु। हाम्रो एकताविना राज्यको 
चौथो अंग व्यावसायिक हुन सक्दैन। यो 
मेरो अन्तष्करणको विश्वास हो। सरकारी 
कर्मचारीको निर्लज्ज दादागिरी हटाउने 
अचुक ओखती एकता नै हो। विज्ञापनको 
८० प्रतिशत शुल्क ती घुस्याहा कर्मचारीले 
खाइदिने अवस्था रहेसम्म हामीले चाहेर 
पनि पत्रकार-कर्मचारीलाई उनीहरुको से 
वाको पूर्ण सम्मान दिन सक्दैनौ। मिडियामा 
बाध्यतावश विकृतिहरु जन्मिन्छन्‌। राज्यको 
चौथो अंग आम जनताबीच विश्वसनीय रहन 
सक्दैन। त्यसैले म यही आलेखमार्फत सम्पूर्ण 
मिडिया लगानीकर्ताहरुमा एकताका लागि दुई 
कर जोडेर विनीत भावमा अनुरोध गर्दछु। 
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८_17101२/०॥।॥। 
द्ध ॥५०००ा२" 


सग्रताया 


सँरमाथाई 0 4२ 
सगरमाथा छ सगजरकाथा 
गरिकाथा । सरका 


साधारण पोर्टल्याण्ड सिमेन्ट 


। 0.0.0.] पोर्टल्याण्ड पोजोलाना सिमेन्ट 


। 0.7.0 | 
साधारण पोर्टल्याण्ड सिमेन्ट 


गुणसाौरीय उत्पादन 


४ घोराही सिमेन्ट इन्डष्ठी लि 


घोराही उए-प्रहानगरपालिका-४, दाइ 
॥11111110:111141। 
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6 नया जिम्मेवारी 


घोराही सिमेन्ट इण्डष्ट्री लिमिटेडको उत्कृष्ट उत्पादन सगरमाथा सिमेन्टले शुरु गरेको छ 
तयाँ अध्याय... नयाँ जिम्मेवारीको साथ... नयाँ गन्तव्य तर्फ... 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


सञ्चारमाध्यममा 


विस २०१२ सालमा 
कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
सभापतित्वमा पत्रकार संघ 
स्थापना भयो र २०१९ साल 
असोजमा पशुपतिदेव पाण्डेको 


कार्यसमितिमा शशिकला शर्मा 
पहिलो महिला सदस्य बन्नुभयो। 


बनेको देखिन्न। एकैपटक २०४३ 
सालमा मणिराज उपाध्यायको 
सभापतित्वमा गठित कार्यकारी 


सभापतित्वमा गठीत सात सदस्यीय 


त्यसपछि लामो समय महिला सदस्य 


समितिमा चन्द्रकला आँचल' महिला 


पत्रकार महिलाको 


सदस्य मनोनित गरिनुले नेतृत्व तहमा 
महिलाको स्थान निकै दुर्लभ पाईन्छ। त्यस्तो 
अवस्थामा पनि पत्रकार आँचलले पत्रकारको 
हितका लागि पत्रकार कल्याण कोष स्थापना 
गरि १० हजार %० रुपैयाँ योगदान गर्नुभएको 
देखिन्छ। 

पत्रकारिताको इतिहासमा महिला 
पत्रकारलाई फाट्फुट रुपमा महासंघमा मनोनित 
गरिने क्रम २०४६ मा गठित १५ सदस्यीय 
कार्यसमितिमा पनि एकजना प्रेमकुमारी पन्त 
तेस्रो महिला पत्रकारका रुपमा मनोनित भएको 
र हरिकला अधिकारी सदस्यमा निर्वाचित 
हुनुभएको देखिन्छ। 

त्यस्तै २०४९ मा २१ सदस्यीय कार्यकारी 
समितिमा महिला पत्रकारलाई स्थान नै 
दिईएन। २०५२ मा हरिहर विरहीको 
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समग्रमा सूचनाको पँहुच पत्रकार महिलामा भन्दा 


पुरुषमा बढी हुनु सामाजिक, आर्थिक र कालूनी व्यवधान 
पनि हुन्‌। कतिपय अवस्थामा पत्रकार महिलाले बच्चा 


जन्माउँदा पाउँने बिदामा समेत समस्या हुने र पे 
शा छोड्नुपर्ने बाध्यता छन्‌ यस्ता बिषयमा महासंघले 
सहजीकरणका लाणि पहल गर्नुपर्ने देखिन्छ । 


सभापतित्वमा राधा बुढाथोकी उपसभपातिमा 
निर्वाचित हुनुभयो। १८ सदस्यीय सोही 
कार्यसमितिले महिला पत्रकार बबिता बस्नेत र 
जसुदा प्रधानसमेतलाई योजना तथा कार्यक्रम 
समितिमा मनोनयन गरेको पाइन्छ। 

नेपाल पत्रकार महासंघमा आबद्ध 
पत्रकारहरूको संख्या १३ हजार ७७ मध्ये १० 
हजार ६ सय ६९ पुरुष र २ हजार ४ सय 
८ जना महिला पत्रकार भएको पाइन्छ। तर 
महासंघको सदस्यता नलिएका पत्रकारहरू 
पनि थुप्रै संख्यामा हुनुहुन्छ र महिला पत्रकार 
४ हजारको हाराहारीमा भएको आकलन 
गरिएकोछ। यसमा पनि सदस्यता सुद्धिकरणका 
नाममा धेरै कृयाशिल पत्रकारहरू कटौति हुने 
क्रममा महिला पत्रकार धेरै रहेका छन्‌। 

अन्तमा महिला पत्रकार पुरुष 


नेपाली पत्रकारिताको इतिहासमा पहिलो महिला पत्रकारको रुपमा स्व.साधना प्रधान र 
महिला सम्पादक कुमारी कामाक्ष्यादेबी रहनुभएको देखिन्छ । उहाँहरूले महिला नामक 
मासिक पत्रिका बि.स.२००८ सालमा प्रकाशन गर्नुभएको थियो | 


पत्रकारको दाँजोमा स्रोतमा पुग्न कठीन हुने, 
घर व्यवहारको जिम्मेवारी र पत्रकारिता 
पेसाको जिम्मेवारी दुबै सँगसँगै गर्नुपर्ने र साँझ 
विहान पुरुष सरह खुल्ला भएर समाचारको 
खोजीमा स्रोतसँग समय बिताउँने, चिया, कफी 
खाने र आन्तरिक बिषयमा गहिराईमा पुग्न 
कठीनछ। यसका बाबजुद्‌ पत्रकार महिलालाई 
सूचना दिन हिचकिचाउँने परम्परा अझै कायमै 
छ। सूचना दिने निकायले पुरुष पत्रकारलाई 
एकछिन भेटेरै चिया, कफी खाँदै कुरा गरौं न 
भन्दा सबै पत्रकार महिलाले भेट्न बोलाएको 
ठाउँमा जानसक्ने अवस्था नहुन पनि सक्ने 
चुनौति उत्तिकै छ। समग्रमा सूचनाको पँहुच 
पत्रकार महिलामा भन्दा पुरुषमा बढी हुनु 
सामाजिक, आर्थिक र कानूनी व्यवधान पनि 
हुन्‌। कतिपय अवस्थामा पत्रकार महिलाले 
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अक्रैपनि महिला पत्रकारको नेतृत्वमा 
राज्यले दिएको 33 प्रतिशतको अविवार्य 
उपस्थितिलाई नेपाल पत्रकार महासंघले 
आत्मसात गर्न सकेको छैन भन्दा 
अतियुक्ति नहोला । 


बच्चा जन्माउँदा पाउँने बिदामा समेत समस्या हुने 
र पेशा छोड्नुपर्ने बाध्यता छन्‌ यस्ता बिषयमा 
महासंघले सहजीकरणका लागि पहल गर्नुपर्ने 
देखिन्छ। 

राधा बुढाथोकीकै नेतृत्वमा धनकुटामा महिला 
पत्रकारको तालिम सञ्चालन गरियो भने नेपाल 
पत्रकार संघको इतिहासमा पहिलोपल्ट महिला 
सम्मेलन गर्नु महिला पत्रकारका लागि निकै ठूलो र 
महत्वपूर्ण थियो। 

यसरीनै विसं, २०५४ सालमा किशोर नेपालको 
सभापतित्वमा गठित समितिमा दुई महिला पत्रकार 
जसुदा प्रधान र शोभा गौतम मनोनित हुनुभयो। 
त्यतिबेलै अमृता बास्कोटा, रमिता लामालाई आचार 
संहिता अनुगमन र भोजन उपसमितिका सदस्यमा 
मनोनयन गरेको थियो। 

विसं २०५६ मा सुरेश आचार्यको नेतृत्वमा चयन 
भएको कार्यसमितिमा महिला पत्रकार रमा सिंहलाई 
मनोनित गरियो। २०५९ सालमा तारानाथ दाहालको 
कार्यसमितिमा महिला पत्रकार निर्मला शर्मा 
खुल्ला प्रतिस्पर्धाबाट निर्वाचित हुनुभयो। शर्माको 
पालानमा महिला समिति बनाउने परम्पराको 
थालनी भयो। जसमा निर्मला आचार्य, यशोदा 
2015 गंगा बराल, कोमल वली, शुभेक्षा विन्दु, 
हरिकला अधिकारी, तारा रावल, अनुराधा पौडेल 
लगायतलाई समितिमा मनोनयन गरियो। दोश्रो 
महिला पत्रकार सम्मेलन पनि गर्यो। समितिमा 
विद्युतीय सञ्चार माध्ययम प्रवर्द्धन तर्फ रमा सिंह 
र स्थानीय पत्रकारिता प्रवर्द्धन उपसमितिमा पार्वती 
श्रेष्ठलाई मनोनयन गण्यो। त्यसैगरि विसं, २०६२ 
दुर्गा कार्की २०६५ मा महिला आरक्षणबाट यशोदा 


तिम्सिना निर्वाचित हुनुभयो भने गौरी कठायत 
मनोनित हुनुभयो। 

पत्रकार महासंघमा महिला सदस्य कोटाबाट 
आएपछि ३ जना महिला पत्रकारका लागि आरक्षण 


लगायतका समावेशी अभियानले पूर्णता 

पाएको देखिन्छ। यसकै प्रतिफल विसं २०६८ 
सालमा कार्यसमितिमा खुल्ला प्रतिस्पर्धाबाट 
महिला पत्रकार यशोदा तिम्सिना उपाध्यक्ष पदमा 
निर्वाचित हुनुभयो। दुर्गा भण्डारी, संगीता खड्का, 
शान्ता बस्नेतलगायत महिला कोटामा महिला 
पत्रकार सदस्यहरू निर्वाचित हुनुभयो। दलित 
कोटाबाट निशा विश्वकर्मा निर्वाचित हुनुभयो र 
महिला पत्रकारहरूको निर्वाचित संख्या ५ पुग्यो। 
यो कार्य समिति नेपाल पत्रकार महासंघमा महिला 
पत्रकारहरू उल्लेख्य संख्यामा निर्वाचित भएको 
पहिलो थियो भने महिला कोटाको शुरुवात पनि 
यतिबेलैबाट भएको हो। 

२०७१ सालमा यहि क्रमअनुसार उपाध्यक्षमा 
अनिता विन्दु निर्वाचित हुनुभयो भने महिला 
सचिवमा संगीता खड्का, महिला कोटामा पवन 
वर्षा शाह, सरिता ढकाल तथा निलिफा सुब्बा 
निर्वाचित हुनुभयो। त्यस्तै पहिलोपल्ट लेखा 
समितिमा रञ्जना पौडेल निर्वाचित हुनुभयो। खुल्ला 
प्रतिस्पर्धाबाट सुस्मा पौडेल निर्वाचत हुनुभयो 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


को हाराहारीमा सदस्य आवद्व छन्‌। डब्लु 
लब्लु जे मा पनि पत्रकार महिलाहरूको 
आवद्वता त्यतिकै छ। 
नेपाल सरकारले पहिलोपट 
न्यूनतम पारिश्रमिक निर्धारण 
समितिमा पत्रकार महिला 
संगिता खड्कालाई 
अध्यक्ष 
नियुक्त 


र समितिमा महिला 
पत्रकारको संख्या ६ 
पुग्यो। 

अहिले हरेक जिल्ला 
र प्रदेशमा अनिवार्य 
महिला उपाध्यक्ष र महिला 
सदस्यहरूको प्रावधान राखेकोछ। 
अब बन्ने हरेक समिति नीतिगत रुपमै सम्बोधन 
भएकाले महिला पत्रकारको स्थान थप सुरक्षित 
भएको महसुस गर्न सकिन्छ। 

समग्रमा नेपाल पत्रकार महासंघको गरिमामय 
इतिहासका शुरुवाती दिनहरूमा ८0 
पत्रकारहरूको उपस्थिति लो भएता 
पनि विगतको तुलनामा अहिले महिला 
पत्रकारको उपस्थितिमा सुधार 
आएकोछ। अझै सुधार गरि 
हरेक क्षेत्रमा 
महिलाको 
भूमिका 
समान 


गरेकोछ। 
सरकारको ध्यान 
यस्ता निकायमा पुग्छ र 
पुग्नुपर्छ भन्ने आशा यस्ता कार्यले 
जगाएकैछ। संचार माध्यमको 
अनुगमन गर्ने निकाय नेपाल प्रेस 
काउन्सिलको अध्यक्षमा पनि पत्रकार 
महिलालाई स्थान दिनुपर्छ। त्यस्तै पत्रकारहरूको 
छाता संगठन नेपाल पत्रकार महासंघमा पनि 
पत्रकार महिलालाई अध्यक्ष स्वीकार्ने अवस्था सृजना 
हुनुपर्छ। परिवर्तन अरूबाट होईन आफैबाट खोजौ 
भन्ने सिद्ढान्तलाई पत्रकार स्वयमले 
अपनाउानुपर्ने अवस्था छ। 


आशा 
गरौं भोलीका दिनमा 
विधान संशोधन गरि केन्द्र तहमानै अनिवार्य 
महिला उपाध्यक्ष लगायत दलित, आदिवासी 
जनजाति तथा मधेसी एवं सीमान्तकृत वर्ग 
समुदायका महिलासमेतलाई समेट्ने छ। 

नेपालमा महिला पत्रकारहरूको आधिकारीक 
संस्था संचारिका समूहमा हाल बिमला तुम्खेवाको 
अध्यक्षतामा सातै प्रदेशमा गरि १ हजार ५ सय 


बनाउँने तर्फ नीतिगत रुपमै 
अघि बढ्नुपर्ने चुनौति कायमैछ। 
महिला पत्रकारका हित र व्यवसायिक सुरक्षा 
आदिका लागि पत्रकार महासंघमा आकर्षण बढेको 
छ भन्ने उदाहरणका रुपमा यस्ता कार्यक्रमले 
पनि प्रष्ट पार्छ। अझैपनि महिला पत्रकारको 
नेतृत्वमा राज्यले दिएको ३३ प्रतिशतको अनिवार्य 
उपस्थितिलाई नेपाल पत्रकार महासंघले आत्मसात 
गर्न सकेको छैन 
भन्दा अतियुक्ति 
नहोला। 
महासंघको कुल 
नेतृत्वमा महिला 


| 00 १ 1] गह ६ 
। बहिकुलला हद [ ) ॥ रै । श्‌ 
ष्ट्‌ १. 0760 626७? ॥ । । 
पत्रकारकारको न 
नेतृत्व १२ प्रतिशत 


) ६ 
नपन: 0 लायाले बँधेको 
हुन नसकेको ४ ४: टि र 

क ८ ३ हो. ई | ७ 
कक स्वाद 


012६६1021” छै 


त ८ //1|| ५€८७४१।11€०6ु;8 


३९ औं वर्षमा पुरा गरी ४० औं वर्षमा प्रवेश गर्दै गरेको 
अवसरमा यस कम्पनीको तर्फवाट यस शुभ अवसरमा 


नेपालको सबैभन्दा जेठो मिडिया 


संस्था कामना समूहलाई हार्दिक बधाई । 
राष्ट्रको रुपान्तरणका लागि हरेक क्षेत्रको विकासमा 
शसक्त एबम अर्थपुर्ण योगदान पुर्‌याउन सकोस 


भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


1-/८.9111 ५९८ फ॥65.0011.1]) 
[:-1411: गरिव गा.८णाा]) 


1154 [२090, 1९911111191010-28 
(70112901 : 01-59704506 


प्रमाणित हुन्छ। 
छ. क 
॥ ७ 
८ २कु जय 
_. ३ & वे 


रैष्ाप्ट) 509ए000र गा 


रिट।॥ ८) 50871 000२ 0॥ 


9००१ उागत्टा 1०0: 


नि के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? कन 405 सु 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


२०७२ सालको 


महाभकम्पका कारण 


धनजनको क्षति 


गौरवमय ३०० अंक 
प्रकाशित । 


जलन एयर जहार 


तालाठाठार 


कामना प्रकाशन 
भएको काठमाडौं समूहका संस्थापक 
माओवादी कतारबाट समेत नेपाल मस तारका संरक्षक तथा 
द्वन्द्वका क्रममा समाचारपत्र प्रकाशनको पीडित छै॥३44:/0 सुप्रसिद्ध समाजसेवी 
॥ ७ ७. // गरिएको शुरुआत गरी विदेशी १ नि एवं उद्यमी पीडीजी सरकारले राष्ट्रिय 
भ्अवा छयै 2111 आा014010 ६ बन्दको बेला मुलुकबाट प्रकाशित गर्ने पक ताकत लायन भरतलाल सभामा दर्ता गराएको 
0. व्यमम्यमसगास/ 71. : सावधान: जाआबन/८ जय नग्न जलाइएको नेपालको पहिलो दैनिक बन्न छन 90884/। श्रेष्ठको मिति २०७३ गुठी विधेयकले गुठीको 
निमको 0004 ट्रक। उक्त सफल । व्यवस्था गरेको । सालमा फागुन ३ मर्ममाथि प्रहार गरेको 
गी पप हनन नन | 102000021£004:224224 तस्वीर नेपाल गते स्वर्गारोहण भन्दै २०७६ जेठ २६ 
वि 0000 समाचारपत्रमा । समूहले उहाँका गतेदेखि काठमाडौंमा 
00:92: पाका ॥ प्रकाशित भई ताममा 'भरतलाल विरोध प्रदर्शन गरिएको 
नि फन््युय पुरस्कृतसमेत ह्युम्यानिटेरियन नि सो वितरक शिक्षासेवी मुकुन्दराज 
जुनियर 00 6200 भएको तस्वीर। अवार्ड' स्थापना गरी असार ४ गतेसम्म शरमधारा/ लिखित 
0000 २0 हरेक खर्च आाल्ति, साइहरह साएडलमा वाब्दशिविर' नामक 
दिन पय 21:00 आजको समानारपन्न 14 राजधानीबाट | पट समानता र सामाजिक भएको विशाल चित्रत्ध सडगद्रको 
4 ८१६० राष्ट्रिय दैनिकले ? कम्लनु टु कुमाल? उल्लेखनीय योगदान ताघ सयाचार किक 
पक पन 0020 बिहान हुँदै आएको काशी बाँच फटन दु |: उल्लेखनीय योगदान साथ समाचार 
॥40,204.1 थाटटसाभमाण्त पसले 91 पनि क विनडेकी ३6: भि छुँ नेपाल समाचारपत्र कामना प्रकाशन समूहको खतराको समाचार दिने कुनै पनि व्यक्ति प्रस्तुत गर्नुका साथै 
२:३० बर्ज निधन पूर्वाञ्चलको पाँचौ प्रकाशनका रूपमा हुँ प्रकाशित गरेको वा संघ-संस्थालाई सरोकारवालाहरूको कामना प्रकाशन कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ ४०औं 
यमा नेकपा ॥3 विराटनगरबाट ५४५/१४,१९४/५०112091.00) एक हप्तापछि न्नै प्रदान गर्न आरम्भ द्र अन्तर्वार्तासमेत नेपाल समूहका संस्थापक तथा वमा पबेण गरेको उपलक्ष्यमा 
(एमाले) का नन नियमित छु॥00912000 को डु 0040 तत & ७०५ मिहला गरेको । १ लाख समाचारपत्रले प्रकाशित तत्कालीन अध्यक्ष एवं पकाशन गढले ऐतिहासिक संघमा 
4000 प्रकाशशको . & आरम्भ । यो न्युज हु जनधनको क्षति कन गरेको धनराशीको यो अवार्ड गरेको थियो । प्रस्तावित प्रधानसम्पादक स्व. ट हानियो मका जति करी 
नि सनसोहरन अधिकारीको पुवभात गरी तु एएु पोटल सुनिल भयो । यसबारे दि उपलक्ष्यमा कामना प्रत्येक वर्ष कामना सा गुहा विवेशकाति £ पुष्करलाल श्रेष्ठका विशेष साजसज्जासहित १२८ 
तत्कालीन कामना निधनसम्बन्धी शहरबाट प्रकाशित क ।प्रयोग गर्ने [3 |उ/ सम्बन्धित निकायले सिने मासिक तथा न्यूज पब्लिकेसन्सूले निहल्तर बहत र अनुभवहरूको सँगालो पृष्ठको नेपाल समाचारपत्रको 
। प्रकाशनले २०४५ गौतम बुद्ध समाचारलाई ३ गर्ने पहिलो छ| पहिलो नेपाली समयमै चासो शु खोजमूलक साधना आयोजना गर्ने कामना खबरदारीले गर्दा अन्तत: (बिचार तथा यात्रा विशेषांक प्रकाशित गरेको । 
सालको भकम्पबाट जन्मस्थलको विषयमा घण्टापछि नै राष्ट्रिय दैनिक $ वेबसाइट हो । दखागाका माग फसि नयाँ फिल्म अवार्डस्‌ सरकारले पछि हटेर वृत्तान्त) 'यात्रा विदेशको 
॥१ पीडित मध्य र पूर्वी विवादास्पद पुस्तक, स्टप द प्रेस' गरी 7 ईँै। हद ७ ठूलोक्षति हुने साजसज्जा तथा क कत प्रक छु ) क ७८० पा दु चिन्ता स्वदेशको' नामक टु | 
3 नेपालका बासिन्दालाई कामना प्रकाशन साधना मासिकले लेख, साल कामना प्रकाशन समूहको द्र ब्रेकिङ न्युजका न जक क थिएन । स्वरूपमा । लि ु 0 नन, २००० 
।5 सहयोग जुटाउने समूहको दोस्रो समलिंगीसम्बन्धी आउँदा अन्योलता चौथो प्रकाशनका रूपमा ।४ | रूपमा प्रकाशित २०५८ १०००) २०६१ २०६२ २०६५ २०७३ २०७६ २०७७ २०७९ साल मंसिर १५ 
उद्देश्यले कलाकार £ पकाशतका रूपमा अनसन्धानात्मक छाइरहेकै बेला राष्टिय दैनिक 'आजको गरेर रेकर्ड कायम बैशाख २४ मंसिर १ असोज ३१ असार ३ साउन २९ २०७० मंसिर २०७२ वैशाख फागुन जेठ-असार मंसिर १५ असोज ३ 3449 त 
॥ तथा प्राविधिकका बीच ड्र) पारिवारिक खुराक तु लेख प्रकाशित गरेपछि छनक %०१०७००३ ॥ समाचारपत्र' (हाल नेपाल रर गरेको । बु | ॥ बह [” ] र ७१ |) 1 कक [1] क गक 1] (1 |] () () 1] () | की] कक / 0. 
डु ॥ विय हदमबन 4 खोजमूलक मासिक आक्रोशित भीडद्वारा घ्रकागित गरे ॥ समाचारपत्र) को प्रकाशन २०५६ () 
रंगशालामा आयोजित साजनाको प्रकाशन | कस्ता नकाहाल गौतम बुद्धको आरस्भ । वैशाख १२ २०५८ जेठ २० २०६१ भदौ ५ २०६५ कात्तिक २०६९ २०७१ २०७४ २०७४ भदौ २०७६ २०७९ साल २०७९ साल 
आरम्भ । दशकौंसम्म समूहको कार्यालयमा लम्बिनी २०५६ असोज १ का [त्रए24 चिर वैशाख वैशाख पाङ चैत्र ३० 
, | सो प्रतियोगितामा यो मासिक पत्रिका आक्रमण गरी हा छि २०५२ . ) हा सार त 1003 
भूकम्पपीडितका 7 | नेपालको रिडर भौतिक क्षति पुस्याएको %/2000001 पुस २७ () 
लागि उल्लेखनीय डाइजेस्टका रूपमा ॥ र पत्रकारहरूलाई ज्यान | तत गरेको तिय। है 14 
आर्थिक सहयोग 5 लोकप्रिय भएको ॥ मार्ने धम्की दिनको साथै | साधनाको उक्त अंक २०५४ , समाचार प्रकाशन नेपालबाट जोर्डन द्र २०६९ मा कामना २०७१ मंसिर १५ गते नेपालमा निजी क्षेत्रबाट प्रकाशन स्व. पुष्करलाल कामना न्यूज 
जटेको थियो । द्‌ अंग्रेजी संस्करणमा | वैशाख १४ आरम्भमा “आजको घरमा हुँदै अवैधरूपमा न्यूज 24 
0 थियो । दुर्यवहार गरेको थियो । » नगर्नका लागि विभिन्न हुँदै अवैधरूपमा प्रकाशन समूहका सोमबार कामना न्यूज गृहको शुरुआत गर्ने कामना न्यूज श्रेष्ठद्वारा विभिन्न पब्लिकेसन्स्‌का क्रिएटिभ 
हा समेत प्रकाशन । / ) २०५२ 6009 दबाब तथा अडचन इराक पुगेका १२ तत्कालीन प्रधानसम्पादक  पढ्लिकेसन्सद्वारा तीन दशक पब्लिकेसन्स्‌का संस्थापक पुष्करलाल समयमा लेखिएका डाइरेक्टर बिनी 
क.% २०४१ २०४५ भदौ २०४८ मंसिर २०५२ निक म आउँदाआउँदै पनि जना नेपालीलाई पुष्करलाल श्रेष्ठका पूरा गरेको अवसरमा श्रेष्ठको २०७६ बैशाख ४ गते निधन प्रकाशित तथा श्रेष्ठद्वारा सम्पादित 
मंसिर १५ वैशाख १५ २०५० मंसिर २०५२ आजको समाचारपत्र (0 बट २०५८ जेठ १९ गते इराकको ॥ बारेमा लेखिएको चर्चित । सिजी इन्टरटेन्टमेन्टको भएपछि उहाँको नाममा २०७७ अप्रकाशित “कमिङ इन्दु द बर्ल्ड' 
() .) () |) () () () कक ( ) (_) साउन २९ मलककै छापा अखिर नेपाल शुक्रबार रातिको राज भूमिगत संगठन पुस्तक 'कलम' सहकार्यमा भद्रकालीस्थित सालमा 'पुष्करलाल मिडिया अवार्ड' विचारोत्तेजक प्रकाशित । यो जन्मदेखिको 
पत्रकारिताको समाचारपत्र'को दरबार हत्याकाण्डको इस्लामिक आर्मीले र प्रकाशित । श्रेष्ठको आर्मी अफिसर्स क्लबको को स्थापना । यो अवार्ड नेपाली लेखहरूको सँगालो रेकर्ड राख्ने पुस्तक, 
इतिहासमा नाममा“ प्रकाशन घटनालाई 'स्टप द प्रेस' २०६१ भदौ ४ जीवनी भइकन पनि सभा मण्डपबाट कामना आमसञ्चार क्षेत्रको प्रवर्द्धनका नेपाल किन बनेन ?' डायरी एवं एल्बमको 
२०४३ २०४४ जेठ २०४७/ २०४८ कासना १७०" २०४८ चैत्र २०५१ ड्‌ 0442 आल तह गरी ३ घण्टापछि गते अपहरण पत्रकारिताको तत्कालीन | फिल्म अवाडर्सको लागि महत्त्वपूर्ण योगदान दिने प्रकाशित । उहाँको संयुक्त रूप हो । 
बैशाख १७ गाईजात्रा अंक मसर ३० तत्कालीन प्रधानमन्जी $ बा या रर अंकदेखि रंगीन नेपाल समाचारपत्रले गरेको समाचार ।। स्थिति झल्काउने यो थालनी । प्रकाशक, सम्पादक, पत्रकार, फोटो यो पुस्तक पनि सिर्जनात्मक सोच र विशेष 
अनमोहन अ्घिकारी 1 कको रुपमा बिहान ब्रेकिङ न्युजकै उनीहरुको पुस्तक अत्यन्तै लोकप्रिय पत्रकार, कार्टुनिस्ट र विज्ञापन बजारमा छोटो समयमै कला प्रयोग गरेर तयार 
२०४३ साल बैशाख १७ कामना मासिकद्वारा कामनाले हरेक वर्ष कामना प्रकाशनले पाल्पाको कालीगण्डकी साधनाले सन्‌ चढ्नुभएको सैनिक ॥ पत्रिका प्रकाशन प्रकाशित । रूपमा प्रकाशित गर्न नामसहित भई उच्च रूपमा बिक्री | क्षेत्रमा संलग्न व्यक्तिमध्येबाट लोकप्रिय । पारिएको यो पुस्तक 
गते कामना आफनो २५औं अंक प्रकाशित गर्दै आएको आफ्नो तेस्रो किनारामा रहेको झन्डै सवा १९९४ मा हेलिकोप्टरमा समस्या आई ८ गरी नयाँ रेकर्ड सफल । पहिलोपटक नेपाल भएको । एक जनालाई वार्षिकरूपमा प्रदान सम्भवतः नपालमै पहिलो 
प्रकाशनको सहकार्यमा प्रकाशित गर्न सफल गाईजात्रे अंक अत्यन्तै प्राणको रुपमा सय वर्ष पुरानो रानीघाट अमेरिकामा राप्ती नदी किनारामा छ कायम गरेको । समाचारपत्रले गरिन्छ । १ लाख धनराशीको यो हो । फोटो एल्बमसहितको 
विशालबजार लायन्स भएको उपलक्ष्यमा ॥। लोकप्रिय छन्‌ । तीमध्ये नेपाली भाषाको दरबारका बारेमा साधना सम्पन्न विश्वकप आपत्कालीन अवतरण छ सार्वजनिक गरेको अवार्ड प्रत्येक वर्ष कामना न्यूज यो पुस्तकले अभिभावक 
क्लबद्वारा नेपाल प्रज्ञा नेपालको इतिहासमा नै २०४७ सालमा प्रकाशित पहिलो सन्ध्याकालीन मासिकले “रानीमहल : फुटबलका गरेको ब्रेकिङ न्यज ७ ं थियो । त्यस्तै, पब्लिकेसन्स्‌ले आयोजना गर्ने कामना र बच्चाबीच भावनात्मक 
प्रतिष्ठानको प्रेक्षालयमा कलाकार, संगीतकर्मी बाँदरको हातमा दैनिक महानगर नेपालको ताजमहल' शीर्षक बारेमा विशेषांक सन्ध्याकालीच दैनिक डु भदौ १५ गते फिल्म अवाड््स कार्यक्रममा प्रदान सम्बन्ध सुदृढ एवं रमाइलो 
नेपालकै पहिलो फिल्मी तथा नाद्यकर्मीलाई (प्रजातन्त्र अंकित) प्रकाशित गरेको । राखेर खोजमूलक लेख प्रकाशित गरेर महानगरले रेडियो छ ती १२ जना गरिन्छ। | बनाउन महत्त्वपूर्ण भूमिका 
अवार्ड कार्यक्रम तथा एउटै मञ्चमा नरिवल राखिएको उक्त पत्रिकाको पहिलो | प्रकाशित गरेपछि ओभेलमा | खेल्प्रेमी नेपालले भन्दा छिटो [5 नेपालीको हत्या २०७४ वैशाखमा निर्वाह गर्दछ । 
नेपाली चलचित्र 1 उभ्याएर पहिलोपटक कार्टुन बहुचर्चित अंकमा टनकपरसम्बन्धी ९ परेको यो ऐतिहासिक महल पाठकको मन प्रकाशन गरेको । गरेको भिडियो संगीत विशेष अंकका 
पुरस्कार सम्पन्न । कामना साँझको रह्यो । त्यस्तै, २०४८ चर्चित मुद्दाको रानीमहलका रूपमा प्रसिद्ध १ जित्न सफल । हु टेप सार्वजनिक रूपमा नेपाली गीतको 4 
आयोजना । टु सालमा प्रकाशित जनता फैसलाबारे समाचार भई पर्यटकको भीड त्यो बेला फुटबल भएपछि कर्ड तथा नेपाली 
हवल्दार त्यत्तिकै चर्चित प्रकाशित । लाग्न थाल्यो । त्यसपछि टाइसिटको टु राजधानीका जत आगतको अगर 
बन्यो । यस महललाई “नेपालको स्रोत साधना मात्र बैदेशिक रोजगार आवको सिधै छै बन्य 
ताजमहल' समेत भनेर थियो । खेलकुद व्यवसायीका 0107 6:100:10020 0011196 
( र जीवित गीतकार, 
चिन्ने गरिन्छ। पत्रकारिताको कार्यालयहरूमा र हान 10 111€ 
हु इतिहासमा उक्त आक्रमण । संगीतकार तथा 
॥ ७ अंक कोसेढुंगा नै गायक-गायिकाको पूर्ण 
टु सावित भएको । जीवनीसहित कामना 
65 मौलिक संवत्‌ 'नेपाल पूर्णाङ्क २ सय ९८ 
श्र संवत्‌' लाई नेपाल प्रकाशित । 
( "1 समाचारपत्रले 
ष्ठ ॥ राष्ट्रिय मान्यताका 
निम्ति पैरवी 
॥ गर्दै आएको । हरेक 
5 वर्ष यसबारे विशेषांक 
द्र समेत प्रकाशित गर्दै 
|: आएकोमा तत्कालीन 
रे कामना प्रकाशन समूहका सतिपरिबद्ले 
4 । तत्कालीन सञ्चालक तेमाल सत्ता 
हु श्रीकृष्ण श्रेष्ठद्वारा राष्ट्रिय 111 
७ लिखित एतिहासिक , दिएको । चलचित्रसँग सम्बन्धित 
उपन्यास “जंगबहादुर ॥ | ऐतिहासिक, 
७१ प्रकाशित यौ" उपन्यास 0 0 न । सिक, सङ्ग्रहणीय 
छोटो समयमै चौथो 00:90062013 0 क 4140 £ 
संस्करण प्रकाशित । हाल ५ )। / साथ नपाट 
बजारमा पाँचौ संस्करण । छि चलचित्रको पूर्ण 
विवरणसहित कामनाको टु 


टनकपुर मुह्ा सन्धि ठहर 
पक हरु 


दु 


छनेपाल 
1 जिल मसित लतमा सपन सक गल 
सय सलकग आरति पल सै 


।८/01//91१/ 
0 1/1/01010 00) 


2071 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
(%) 


॥ 7. 


।॥| 120050702001:00 


शुक्रबार, मंसिर १५, २०८० । £7०११, ०९८९110€९। 1, 2023 


सञ्चारमाध्यम पत्रकार र आचारसंहिता 


परराष्ट्र मामिलामा दिफभ्जमित मिडिया 


पक 


पत्रकारका लाजि कामना ठूलो भरोसा र आधार 


८्रुठो समाचारले माफी माउनुपर्दा 


७ 


सबै सम्पादक र 
वरिष्ठ पत्रकारले 
स्वमूत्याङ्कन 
गर्नुपर्छ ।देश साँच्चै 
नै बनाउने हो भने 
पहिला सिडिया 

पनि आमूल रूपमा 
सच्चिनुको विकल्प 
छैन। 


मिडिया चुके 


मीकहाँ २००७ सालदेखि 
हा मिडियाहरू शक्तिशाली हुँदै 
आएका हुन्‌। बहुदलीय 
व्यवस्थामा मिडियाहरू विस्तार भए। 
पञ्चायत शासनकालमा भने मिडियाहरू 
अपेक्षित विस्तार हुन सकेनन्‌। तर,पञ्चायत 
कालमा पनि मिडिया शक्तिशाली नै थिए। 
त्यतिबेलाका सम्पादकहरूले कुनै विषयमा 
विश्लेषण गरेर लेखेको खण्डमा शासन 
प्रशासनमा रहेकाहरूथर्कमान' हुने गर्थे। 
२०४६ सालसम्ममा आउँदा सम्पादकहरू धेरै 
इमान्दार थिए। त्यतिखेर पत्रिका सञ्चालन 
गर्नेहरू र सम्पादकहरू प्राय: एकै व्यक्ति हुन्थे 
अहिलेको जस्तो पत्रकारिताले व्यापारिक 
रूप धारण गरेको थिएन। त्यतिखेरका 
सञ्चालक र सम्पादकहरू धेरै नै 'इथिकल' 
थिए। त्यसैले पनि पत्रकारिता क्षेत्र बढी नै 
विश्वसनीय थियो। 

पत्रकारिताप्रति सबैको विश्वास र 
आस्था थियो। अहिले भने मिडिया चलाउने 
मालिकहरू नै अत्यधिक हाबी भए। 
सम्पादकहरू निरीहजस्ता देखिए। त्यसैले 
मिडिया क्षेत्रमा इथिक्स' भन्ने शब्द कताकता 
हराउन थालेको देखिन्छ। 

पञ्चायत सिस्टम ढलेपछि र २०४६/४७ 
को परिवर्तनपछि मिडिया क्षेत्रमा ठुलो बहार 
आयो। संवैधानिक रूपमा नै मिडियालाई धेरै 
अधिकार दिइयो। त्यसैले पनि मिडियाहरू 
खुल्ने क्रममा ह्वात्तै बढोत्तरी भयो। 

त्यसपछि विस्तारै विस्तारै अखबार, 
रेडियो र टेलिभिजन पत्रकारिताको विस्तार 
र विकास हुन थाल्यो। पञ्चायती शासनमा 
सञ्चार माध्यमको जुन रूपमा विकास हुनु 
पर्थ्यो त्यो रूपमा हुन नसकेको सत्य हो। तर 
मिडियाहरू जति थिए शक्तिशाली अवस्थामा 
थिए। सम्पादक तथा पत्रकारहरू पनि थोरै 
थिए। भएका मध्ये धेरै इमान्दार नै थिए 
अहिलेको तुलनामा। 

अहिलेको अवस्थामा अखबारहरू 
कमजोर हुँदै जान थालेका छन्‌। यो समस्या 
नेपालमा मात्रै होइन। पुरै विश्वमा नै छ। 
हामीकहाँत आर्थिक मन्दीले झनै अखबारहरू 
र सञ्चार क्षेत्र संकटमा परिरहेको देखिन्छ। 
पब्लिकेसन्सको संख्या बढी छ तर विज्ञापन 
कम आउने गरेको छ। त्यसैले पनि सञ्चार 
संस्थाहरूलाई टिक्न कठिन हुँदै गएको छ। 
अहिले प्रेस काउन्सिलमा दर्ता गरेर पत्रिका 
निकाल्ने अनि अनुदान लिने प्रवृत्ति अत्यधिक 
छ। त्यो अनुदानमध्ये धेरै अनुदान त्यसै खेर 
गइरहेको छ। कैयौं पत्रिकाहरू नाम मात्रैका 
छन्‌। प्रेस काउन्सिलबाट अनुदान लिनकै 
लागि निकालिने पत्रिका पनि छन्‌। यस्ता 
पत्रिकाले सिंगो पत्रकारिता क्षेत्रको बेइज्जत 
गर्ने काम गरेका छन्‌। 

२०४६/४७ पछिको परिवर्तनसँगै 
मिडिया क्षेत्रमा क्रान्तिकारी परिवर्तन भयो। 
त्यतिबेलादेखि नै मिडिया क्षेत्रमा केही मात्रामा 
दलीय प्रभाव पर्न पुग्दा मिडियाप्रतिको 
विश्वासमा निकै ह्वास पनि आउन थाल्यो। 


पत्रकारहरू विभिन्न दलका भ्रातृ संगठनको 
रूपमा रहन पुगे। नेपालमा अहिले हेर्दा 
विभिन्न ठुला दलका भ्रातृ संगठनमा पत्रकार 
भनेर बसेकाहरूको संख्या २३ -२४ हजार जति 
छन्‌, भनिन्छ। यसै गरी पत्रकार महासंघमा 
नै अहिले १२ हजार बढी छन्‌। पत्रकार 
महासंघमा रहेका १२ हजारमध्ये लगभग सबै 
जसो ठुला दलका भ्रातृ संगठनबाट आएका 
हुन्‌। यस हिसाबले हेर्दा पत्रकार महासंघ नै 
सिंगो रूपमा बिटुलोजस्तो देखिन्छ। त्यहाँभित्र 
सबै दलका पत्रकारहरू भरिएका छन्‌। 

त्यसैले पत्रकार महासंघले निश्पक्षता र 


देश पनि चुक्छ 


जस्तै, उदाहरणको लागि यहाँका कृषकहरूले 
भोग्नुपर्ने सबैभन्दा ठुलो समस्या नै मलको 
समस्या हो। यस्ता समस्याहरूको पहिचान 
गरी निरन्तर प्रकाशित गर्ने कार्यमा नेपालका 
मिडियाहरूनराम्ररी चुक्दै आइरहेका छन्‌। यसै 
गरी कृषि क्षेत्रले भोग्नुपरेका अन्य समस्याहरू 
हाम्रो अखबारका मुख्य समाचार बन्नै नसक्ने 
अवस्था रहेको छ। त्यस्तै, गाउँले जनताले 
भोग्नुपरेका मुख्य समस्या, सर्वसाधरण जनताका 
समस्याहरूलाई ठुला पत्रिकाले फ्रन्ट पेजमा 


स्थान दिँदैनन्‌। अहिलेका सम्पादक तथा वरिष्ठ 
पत्रकारहरूले राम्रो गरेका छन्‌ भनेर उनीहरूको 
बखान गर्ने अवस्था अहिले छैन। पहिला पहिला 
जेसुकै भएपनि गोपालदास श्रेष्ठ, गोविन्द वियोगी, 
मदनमणि दीक्षितलगायतका होनहार सम्पादक 
पनि हुनुहुन्थ्यो। उहाँहरू निकै नै 'कमिटेड' 
हुनुहुन्थ्यो। तर अहिले त्यस्ता होनहार प्रवृत्ति र 
केही गरौं भन्ने सोचका सम्पादकहरूको खडेरी 
नै छ भन्दा अत्युक्ति नहोला। 

अहिले नेपालमा सबै प्रकारका सञ्चार 


माध्यम गरी धेरै छन्‌। एसियाको अवस्थामा 
हेर्दा सबैभन्दा बढी नेपालमा नै रहेको 
पाइन्छ। यति धेरै मिडिया रहेको भएपनि 
ती मिडियाले दिने सामग्री भने जनताले कम 
मात्रै रुचाउने गरेका छन्‌। 
हामीकहाँ सबैभन्दा ठुलो समस्या भनेकै 
मिडिया मालिकहरू पुरै व्यापारिक भएका 
छन्‌। मिडियाको मुख्य धर्म उनीहरूले पुरै 
बिर्सन थालेका छन्‌। 
(क्रमशः पृष्ठ ९ मा) 


स्वाभिमानपूर्वक काम गर्न सकेको छैन। 

यता, प्रेस काउन्सिलमा जुन सरकार 
आयो त्यसैका मान्छे राख्ने खराव 
प्रवृत्ति भित्रिँदै आयो। यसले गर्दा प्रेस 
काउन्सिलजस्तो निकाय पनि भर्तीकेन्द्र 
बनाइयो। सञ्चार क्षेत्रलाई नियमन 
गर्ने मुख्य जिम्मेवारीमा रहेको प्रेस 
काउन्सिलमा दलका कार्यकर्ताहरूलाई 
भर्ती गरेपछि मिडिया क्षेत्र सशक्त र 
प्रभावकारी हुने कल्पना नै गर्न सकिँदैन। 
त्यो प्रेस काउन्सिल पनि केही वर्षदेखि 
नाम मात्रैको हुँदै आइरहेको देखिन्छ। 
जसका कारण प्रेस काउन्सिलजस्तो 
स्वायत्त निकायको समेत विश्वसनीयता 
घट्दो अवस्थामा छ। 

यसरी पत्रकारितामा मात्रै नभएर 
पत्रकारितालाई नियमन गर्ने निकायमा 
समेत दलीयकरण हाबी हुँदा हाम्रो 
पत्रकारिता भुत्ते अवस्थामा पुगेको छ। 
साउथ एसियामै हेर्ने हो भने पनि अन्य 
देशको भन्दा हाम्रो पत्रकारिता कमजोर 
नै देखिन्छ। हामी सञ्चार आवद्ध 
संघसंस्थाहरूले सञ्चार क्षेत्रमै देखिएका 
विकृतिलाई उजागर गर्न सकिरहेका 
छैनौ। बरू त्यस्ता समाचारहरू किल 
गर्ने गरिएको छ। सञ्चारकर्मीहरू एउटा 
संस्थामा काम गरेका हुन्छन्‌ तर अर्को 
संस्थाले ठुलो त्रुटि गरेका रहेछन्‌ भने 
पनि त्यस्ता विषयलाई समाचार हुनबाट 
रोक्ने गर्छन्‌। यस्ता प्रवृत्तिले पनि 
मिडिया क्षेत्रको विश्वसनीयता घट्ने 
गरेको छ। खराब कुरामा साँठगाँठ हुने 
गरेको छ। खराब कुरामा मिडियाका 
सञ्चालकहरू फयाट्ट मिल्छन्‌ तर देश 
बनाउन र सुशासन कायम गर्ने दिशामा 
एकजुट भएर अघि बढ्ने कोसिस नै 
गर्दैनन्‌। अहिले त उनीहरू बिच पनि 
कसले कति कमाउने भन्ने होडबाजी 
नै चल्ने गरेको छ। भित्रभित्र को 
कति बिचौलिया बन्ने भन्नेमा ठुलो 
प्रतिस्पर्धा हुने गरेको छ। यो निकै 
दुःखद्‌ कुरा हो। 

हाम्रा यहाका सञ्चार माध्यमको 
सबैभन्दा ठुलो समस्या भनेको उनीहरूले 
आम जनतासँग सरोकार राख्ने महत्वपूर्ण 
विषयलाई उच्च प्राथमिकता दिएर 
प्रकाशन तथा प्रसारण गर्ने गर्दैनन्‌। 


ति सुविधाहरू 


रु. ४ लाख सम्मको ढुर्घटना बीमा 
रु. ३ लाख सम्मको गम्मीर रोग बीमा 
रू. १ लाख सम्मको औषधोपचार बीमा 


खाताका विशेषताहरु 


० अवधि ६ महिना ढेखि ३ वर्ष सम्म 
० न्यूनतम मौज्दात रू. २ लाख 
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ग्लोबल आइएमई बैंक लि. 


सवैका लागि वैंक 


सेवा शुल्कमा 
विट सुविधा 


पहिलो वर्ष 


आकर्षक ब्याजदर 


निःशुल्क 


ललल डेतित 


बहिलो वर्ष 


मोबाइल र 
पा डूँन्टरनेट 

बैकिङ्ग 

[प्रहिलो वर्ष 


० यस खातामा ४0 हजार मन्दा माथिको 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


सञ्चारमाध्यम 
पत्रकार र आचारसंहिता 


१ दीपक खनाल 


[क एटायलसा चमलट आस तम मा खि. | कत्तर दस क्ंय्यात्ति 
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| 
उचित मुल्यमा दैनिक, साप्ताहिक, पाक्षिक र मासिक 
सय प्रति दखि पत्रिका छाप्नुहोस्‌ लाखौँ प्रति सम्म 


। करौती जस्तो काटिएको हुन्छ ॥ साप्ताहिक, दैनिक प्लेट सहित छपाई सपथ मृत्यमा 
91 १,००,००० प्रतिसम्म 


फोल्ड भई आउने 
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४ सौर्य देनिक |. 
डिजाईन ढिबनुस्‌ र पत्रिका, पुस्तक लिईजानुस्‌]|| । जाठ सवात्न | छ |] 109 ॥ 
सरकारी विद्यालयका पुस्तकटरु (पाठयव्कम बिकास कैन्ड्र) सुपथ मुल्यमा घमाघम विव्फी भईरहेकोछ । 
साथै विध्यालूयका पुस्तव्क, पाम्प्लेट, पोष्टर उगादिव्को त्ागि सम्झनुहोस्‌ ।॥ 
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उत्त्च सफलताको 


शुभकामना 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना 
ब्यूज पटिलकेसन्स्‌ृले आज मंसिर १४ जते ४0औं वार्षिकोत्सव 
मनाउन लाजेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । 
निजी क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुच्याउँदै आएको यस प्रकाशन जृहले 
पत्रकारिताको माध्यमबाट राष्ट्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको प्रवर्द्धन र आम नाजरिकको उत्थानमा लाउन 
सबैलाई अर्जा प्रदान णरेको विश्वास लिएका छौं । यस 
सकूहका प्रकाशनहरु नेपात्न समाचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्दछौँ । 


बाराही हस्पिटालिटी परिवार 


पोखरा 


[५ /:10000004/ 00) १५//11110 
उच्च सफलताको 


शुभकामना 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना 
न्यूज पठिलिकेसन्सूले आज मंसिर १४ गते 80औं वार्षिकोत्सव 
मनाउन लाजेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । निजी 
क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुन्याउँदै आएको यस प्रकाशन जृहले 
पत्रकारिताको माध्यमबाट राष्ट्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको प्रवर्द्धन र आम नाजरिकको उत्थानमा लाउन 
सबैलाई अर्जा प्रदान जरेको विश्वास लिएका छौं । यस 
सकूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्छौं । 


धुलिखेल अस्पताल 


धुलिखेल, काभ्रेपलाञ्चोक 


00000। 


रकार र मन्त्रीहरू राजनीतिक पार्टी र 
सं तिनका नेता, राज्य संयन्त्र र तिनका 
सञ्चालक, सार्वजनिक पदधारण गरेका 
व्यक्तिका साथै विभिन्न पेसा-व्यवसायका अन्य क्षेत्रझैँ 
समाचार माध्यम र पत्रकारजगत्‌ पनि अलोचनामुक्त 
छैनन्‌। अरुलाई घरी घरी प्रश्न उठाएर आफू चोखोजस्तो 
देखिने यो जगत्‌माथि आचरणगत र पेसागत मूल्य- 
मान्यतालगायतका हजारौँ प्रश्न उठाउन सकिन्छ। तर पनि 
लेखनको खास उद्देश्य व्यावसायिक अभ्यास र पत्रकार 
आचारसंहिताको आँखीझयालबाट यो क्षेत्रको मूल कर्म 
र आचरणगत कमजोरी एवम्‌ कारणको चियोचर्चो र 
विश्लेषण गर्नु हो। 
अपवाद बाहेक झन्‌ पछि झन्‌ अधिकांश पत्रकार र 
समाचार माध्यमले पत्रकारिता होइन कि सूचनाकारिता 
र गतिविधिकारिता गरिरहेको पाइन्छ। पाइला पाइलामा 
नीतिगत, आर्थिकलगायत विभिन्न अनियमितता, 
खुलमखुला भ्रष्ट्राचार भएको विषय पत्रकार र सञ्चार 
माध्यमलाई थाहा नभएको त होइन होला, तर पनि 
सबै माध्यममा ती विषयले प्राथमिकता पाएको देखिँदैन। 
अति महत्वपूर्ण र प्रभावकारी स्थान, समय र विभिन्न 
डिजिटल प्लेटफर्महरूमा योभन्दा बढी सामान्य सूचना, 
गतिविधि, नकारात्मक र मिस॒नउन्मुख विषयवस्तुहरूले 
ठाउँ पाएको देखिन्छ। जिम्मेवारभन्दा गैरजिम्मेवार, 
गम्भीरभन्दा सतही सामग्रीलाई महत्व दिएको पाइन्छ। 
पत्रकार र समाचार माध्यमको कामजुधाउने, बभझाउने, 
द्वन्द्व बढाउने, अनमेल गराउने, भ्रम छर्ने हुँदै होइन। 
सच्चा व्यावसायिक पत्रकार र समाचार माध्यमले यस्तो 
सोच्न र गर्नै सक्दैन। तर, कतिपय मूलप्रवाहका भनिने 
परिपक्व जिम्मेवार समाचार माध्यम र धेरैजसो अन्य 
माध्यमले यो वा त्यो व्यक्ति वा पक्षलाई जानी जानी 
भिडाउने, अनावश्यक र असान्दर्भिक विषय कोट्याउने 
गरेको देखिन्छ। विषयवस्तुको आधारमा दायाँबायाँ 
हुने सोझा 'अडियन्स'लाई निःशुल्क मनोरञ्जन दिएर 
भड्काउने गरेको पाइन्छ। यस्तो शैलीले नदेखिने गरी 
मन्दरूपमा 'अडियन्स'को मनोविज्ञानमा नकारात्मक 
प्रभाव पारिरहेको हुन्छ। त्यसबाट क्रमश: सामाजिक 


७ 


पाइला पाइलामा नीतिगत, 
आर्थिकलजायत विभिन्न 
अनियसितता, खुलमखुला 
भ्रष्ठाचार भएको विषय पत्रकार 
र सञ्चार माध्यमलाई थाहा 
नभएको त होइन होला, तर 
पनि सबै माध्यममा ती विषयले 
प्राथमिकता पाएको देखिँदैन । 


सन्तुलनमा खलबल पुगिरहेको हुन्छ। 

लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको असली अभियान्ता ठान्ने 
बडा नेताहरूले नै एक-अर्कालाई गालीगलौज गर्नुलाई 
नै कान्तिकारी छलाड्भन्ने भाष्य निर्माण गर्ने गरेका 
छन्‌। यतिसम्म कि. नयाँ अवस्था बदल्न आएको दाबी 
गर्ने राजनीतिक समूह र व्यक्तिको वैचारिक सिद्वान्त 
नै घृणास्पद अभिव्यक्तिदिने भन्ने बन्ने गरेको छ। 
यसैलाईआफूनो कार्यनीति र कार्यकम ठान्ने गरेका 
छन्‌। शासक, प्रशासक, नेता आदिको कार्यशैलीबाट 
असन्तुष्ट जनतामाथि भावनात्मक ब्ल्याकमेलिङ्‌ गर्दै 
सत्ता सम्हालिसकेका ठूला दल र तिनका नेताको छाला 
काढ्ने गरी तेजोबध गरेपछि जनमत बटुलेर रातारात 
वाहवाही कमाउन सकिन्छ भन्ने तिनीहरूलाई लागेको 
छ। अनि सजिला समाचार माध्यम र पत्रकार त्यही 
गालीगलौज वा घृणास्पद अभिव्यक्तिलाई “स्कुप न्युज' 
ठानेर हतार हतार जस्ताको तस्तै सम्प्रेषण गर्छन्‌। यसमा 
बढी हतारो अनलाइन माध्यमलाई हुन्छ 'टीआरपी' 
बढाउने नाममा। अझ जे बोले पनि 'लाइभ' नै दिने 
प्रतिस्पर्धा बढेको छ आजकल। 


यस्तो शैलीको विकासले पुराना माध्यमलाई नै 
सङ्कट पर्छ, अनि ती पनि खासै सम्पादन नगरी यस्तै 
अभिव्यक्तिलाई 'अडियन्स'को खजना भनेरसम्प्रेषण गर्न 
हतारिन्छन्‌। विचरा 'अडियन्स'ले जबर्जस्ती यस्तो सामग्री 
लिन बाध्य हुनुपर्छ। जस्तो कि कुनैठाउँमा एउटा मात्रै 
क्यान्टिन छ र त्यहाँ जहिले पनि चाउचाउ मात्रै पाक्छ भने 
ग्राहकले मन नलागे पनि चाउचाउ नै खानुपर्छ। धेरैजसो 
समाचार माध्यमले यस्तै खुराक पस्कने गरेका छन्‌ अनि 
चाउचाउजस्तै हानीकारक सामग्रीपढ्न, सुन्न र हेर्न बाध्य 
भइरहेका छन्‌ 'अडियन्स'। चाउचाउले स्वास्थ्य अवस्था 
बलियो नबनाएजस्तै ती विषयवस्तुबाट'अडियन्स'को 
चेतना बलियो हुँदैन, बरु नकारात्मक प्रभाव पर्दछ। 
कोरोना महामारीलगायत विभिन्न विपद्ले ल्याएको 
सङ्कट र समाचार माध्यमको सबल पक्षप्रति पूर्ण समर्थन 
जनाउँदै दुर्वल पक्षको कोणबाट हेर्दा समग्रमा नेपाली 
पत्रकार र समाचार माध्यमको अभ्यासको अवस्था यस्तै 
छ भन्दा कुनै अत्युक्ति हुने छैन। 


सञ्चार माध्यम बाँच्नुपर्ने, पत्रकार नपर्ने 
विभिन्न विपद्को मार सञ्चार माध्यममा परेको 
विषयलाई कसैले नजरअन्दाज गर्न सक्दैन। तर, यसै 
घटनालाई निहुँ र अवसर बनाएर पत्रकार हटाउने, 
तलब नदिने, घटाउने, पेसा छाड्न मनोवैज्ञानिक 
अवस्था सिर्जना गर्ने जस्ता कार्यहरू भइरहेका छन्‌। 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र भनिएको यो व्यवस्थामा पनि 
आजसम्म पत्रकारले रोजीरोटीका लागि लडिरहनुपरेको 
छ। कलमका आवाजहरू नसुनिँदा न्युनतम भन्दा 
न्यूनतम पारिश्रमिकका लागि पत्रकार आफूनै पेसागत 
मर्यादा तोडेर सडकमै आउनुपरेको छ। श्रमजीवी 
पत्रकार ऐन मात्र होइन, श्रम गरेपछि त्यसको मूल्य 
पाउनैपर्ने अन्तर्राष्ट्रिय श्रम कानुन, सन्धि, सम्झौता, 
मानवअधिकारसम्बन्धी अभिसन्धिहरूद्वारा प्रदत्त 
अधिकारको घज्जी उडाउने कार्य भइरहेको छ। यी 
अधिकार दिलाउन राज्य नै डराएको अवस्था छ। 
कारणहरू अनेक छन्‌ तर जनमुखी र मानव 
अभिरुचिपूर्ण खोजमूलक समाचार आउन नसक्नुको खास 
कारण पत्रकारको क्षमताको कमी मात्रै होइन, समाचार 
माध्यमका लगानीकर्ताहरूले तिनीहरूको जीवनको 
मूल्यबोध गर्न नसक्नु हो। अर्थात्‌ पत्रकारप्रतिकै बेवास्ता 
हो। माध्यम खोल्न र टिकाउन पैसा हुने, पत्रकारलाई 
श्रमको मूल्य दिन पैसा नहुने ? पत्रकारले भोकभोकै 
समाचार माध्यम बचाइदिनुपर्ने, पत्रकार बचाउन नपर्ने ? 
यो हास्यास्पद विडम्बनाकै बिचबाट प्रश्न गर्नुपरेको छ-सधैँ 
पत्रकारको श्रमशोषण गर्न र गरेर किन समाचार माध्यम 
बचाइराख्नुपन्यो ? के समाचार माध्यमको आवरणमा 
अरु नैगोरखधन्दा चल्ने गरेकाले त्यसका लागि सञ्चार 
माध्यमको आवरण चाहिएको हो ? यो करा प्रष्ट हुन 
आवश्यक छ किनकि पत्रकारलाई हरेक हिसाबले पेसागत 
रूपमा बलियो नबनाएसम्म राम्रा खुराकको खोजी हुनसक्दैन 
? यो मनोविज्ञान नबुझनेहरूले मात्रै पत्रकारिता सतही 
भयो, पत्रकार आचारसंहिताको दुरुपयोग भयो, समाचारमा 
अङ्ग र ढङ्ग पुगेन भन्छन्‌। समाचारमा अङ्ग र ढङ्ग पुग्याएर 
समाचार माध्यम रङ्ग्याउन त पत्रकारको जीवनमा पनि 
रङ्ग आउन सक्नुपरयो नि। हाँस्न नसक्ने पत्रकारले भोको 
पेटले कस्तो समाचार खोज्छ त ? अनि उ फोनबाटै र 
औपचारिक कार्यक्रमका फितला समाचार दिन बाध्य नभएर 
के गरोस्‌ त ? भ्रष्ट्राचारजस्ता गहन र अनुसन्धानमूलक 
विषयमा समाचार सङ्कलन गर्न त्यही खालको लगानी, 
त्यही खालको समय चाहिन्छ। खतरा उत्तिकै हुन्छ। यो 
कुरा थाहा नपाउनेहरूले मात्रैहो पत्रकारले हल्का सूचना 
दियो भन्ने ? विषय उठानका क्रममा भएकाले माथिको 
लेखनमा पत्रकारको समेत अलोचना गरिएको हो। थाहा 
नभएर त्यसरी आलोचना गरिएको होइन, यही उपशीर्षकमा 
त्यसको खण्डन गरौँला भनेर त्यहाँ प्रसङ्ग ल्याइएको हो। 
यतिसम्म कि. कतिपय ठूला माध्यममा पनि 
पत्रकारलाई नै विज्ञापन उठाउन बाध्य पारिन्छ, जबकि 
विज्ञापन र पत्रकारिता एक-आपसका विरोधी विधा 
हुन्‌। पत्रकारले नै विज्ञापन उठाउन जानुपर्दा त्यसको 
मनोवैज्ञानिक प्रभाव समाचार लेखन र प्रस्तुतिमा पर्दछ। 
विज्ञापनदाताकै गलत समाचार लेख्नुपर्ने अवस्थामा त्यस्तो 
पत्रकारले कसरी लेख्ला ?हो, त्यसैले पत्रकारको रोजीर 
गटीको ग्यारेन्टी नभएसम्म गहन पत्रकारिता हुनैसक्दैन। 
पत्रकार आचारसंहिताको अक्षरशः पालना पनि हुनसक्दैन 
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न त समाचार माध्यम नै प्रभावकारी हुनसक्दछ। यदि 
सञ्चालक, लगानीकर्ताहरू यस विषयमा संवेदनशील 
भएर एउटा दुइटा मात्रै माध्यमलाई सशक्त बनाइदिने 
हो भने, सन्तुलित पत्रकारिताबाहेक अरु कुनै मिसन, 
कमिसन नभइदिने हो भने त्यस्तो पत्रकारिता वाह वाह 
हुन्छ, त्यहाँका पत्रकारले वाही वाही कमाउँछन्‌। यतातिर 
ध्यान नदिने र विद्यमान अवस्था कायम राखिरहेसम्म 
पत्रकार विभिन्न शक्ति केन्द्रकोमा धाउन, एनजीओ 
आईएनजीओमा जागीर खोज्न, पत्रकारितालाई नै प्रयोग 
गरेर विदेसिन वा बाँच्ने अन्य आधार तय गर्न र केहीगर्न 
नसके अन्तत: पलायन हुन बाध्य हुनेछन्‌। 


समस्या पनि अवसर पनि 

माध्यमको अर्थ व्यापक हुन्छ र छ। यहाँ माध्यम 

भन्नाले समाचार माध्यम सम्झनुपर्दछ। यसरी हेर्दा 

अहिलेको अवस्थामा पत्रपत्रिका, रेडियो, टिभी, अनलाइन 
माध्यमलाई नै समाचार माध्यमका रूपमा बुभझनुपर्दछ। 
पहिलेको तुलनामा अहिले पत्रपत्रिका, रेडियो, समाचार 
समिति, टेलिभिजनमा आचारसंहिता पालनामा कमै समस्या 
देखिन्छ। बढी समस्या अनलाइन माध्यम र सोसल 
मिडियामा देखिन्छ। मूलप्रवाह समातिसकेका केहीबाहेक 
सबैजसो अनलाइन माध्यमको मूल समस्या कपी-पेस्ट, 
अपूरो, एकपक्षीय समाचार सम्प्रेषण नै हो। यो समस्या 
बढेको बढै छ। समाचार मिडिया र सोसल मिडियाबीच 
अनन्त भिन्नता छतर पछिल्लोचरणमा केही सोसल 
मिडिया(खासगरी युट्युव) लाई समाचार माध्यमसरह 
बुझिँदै आएको र उजुरी पर्ने गरेकाले व्यावहारिक 
रूपमा यसलाई अरु समाचार माध्यमजस्तै मानेरअनुगमन 
र कारबाहीको दायारामा ल्याउनुपर्ने बाध्यता बढेको 
छ। किनकि, यसबाट वैयक्तिक गोपनीयताको अधिकार 
हनन हुने, घृणास्पद, भ्रामक, एकपक्षीय, द्वन्द्व बढाउने, 
लैङ्गिक हिंसाजन्य अभिव्यक्ति दिने गरेको पाइन्छ। 

तर, युट्युबलाई समाचार माध्यम मान्नैहुन्न भन्ने 
एउटा पक्ष छ भने आचारसंहिता पालना गर्दै पत्रकारिताको 
मूल्य-मान्यताभित्र रहेर सञ्चारकर्म गर्ने युट्युबलाई समाचार 
माध्यमअन्तर्गत राखेर व्यवहार गर्नुपर्ने तर्क र बहस पनि 
भइरहेकै छ। २०७० को दशकमा अनलाइन माध्यमयुट्युवजस्तै 
चुलबुले थियो। त्यसले पस्कने विषयवस्तु समाचार हो वा 
होइन भन्ने कुरा उसैलाई थाहा हुन्थेन। त्यतिबेला, अनलाइन 
'माध्यम' नै होइन भन्नेहरू पनि थिए। त्यसलाई ठाउँ दिने 
कुरा त के माध्यम नै मान्नहुन्न भन्थे वरिष्ठ मिडिया 
विज्ञहरू नै पत्रकार नै। त्यसले अन्ततः त्यो संकीर्ण 
मानसिकताको घेरा तोडेर आजको अवस्थामा ल्याइ पुग्यायो 
आफूलाई। यसरी नेपालमा अनलाइनमूलप्रवाहको माध्यमकै 
रूपमा स्थापित भएझैँ विश्वमा कहीँ पनि छुट्टै अनलाइन 
माध्यमको विकास भएको छैन भन्दा पनि हुन्छ। छ भने 
पनि छापामाध्यमले आफूलाई अनलाइनमा रूपान्तरण 
गरेका छन्‌ या त्यसको फरक संस्करणका रूपमा अनलाइन 
माध्यम खोलेका छन्‌। 

हामीकहाँहालसम्म ४ हजार २ सय ४१ वटा अनलाइन 
माध्यम विधिवत्‌ रूपमा स्थापित भइसकेका छन्‌। कति 
दर्ता सूचीकरणको प्रक्रियामा रहेका छन्‌। विषयवस्तुको 
गुणस्तर र आचारसंहिता पालनाको अवस्था फरक 
समीक्षाको पाटो हो। त्यसलाई हेर्ने निकाय, संस्था, विज्ञहरू 
छँदैछन्‌, त्यहाँ अनुगमन, आलोचना, समालोचना होला, 
सुझाव, सल्लाह आउला तर, अनलाइन माध्यमको यत्रो 
विकासलाई त मान्नुपच्यो नि। प्रत्येक व्यक्ति स्वरोजगार 
भएको कुरा स्वीकार्न पग्यो नि। मानिस स्वदेशबाट 
पलायन भइरहेको, बेरोजगारको सङ्ख्या बढिरहेको र 
राज्यले रोजगार सिर्जना गर्न नसकिरहेको अवस्थामा 
व्यक्ति स्वरोगार हुनु गौरवको कुरा हो नि। यसलाई 
नबुझेर गाली, खिसीटयुरी गर्नुभन्दा यतिका सम्भावना 
बोकेको माध्यमलाई सुधारेर सही बाटोमा हिँडाउनु नै 
वैज्ञानिक सोच होइन र ? भोलि युट्युबको हकमा पनि 
यस्तै वातावरण नबन्ला भन्न सकिएला र ? अहिले नै 
पनि परम्परागत माध्यम रेडियो, टिभी र नयाँ माध्यम 
अनलाइनलाई नै युट्युब नभई नहुने भइसक्यो त। 


आचारसंहिता पालनाको अवस्था 
पत्रकारआचारसंहिता पालनाको अवस्था अहिले 
पनिसुखद्छैन। यस आर्थिक वर्ष(२०८०/८१) मा पनि 
उजुरी पर्ने कम बढेको छ। 
(क्रमशः पृष्ठ ९ मा) 
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डल्य् 


परराष्ट्र मामिलामा 


१ सरस्वती कर्माचार्य 


पालमा सत्ता, शक्तिबाट सरकारमा पुग्न र 
टिक्न भारत, अमेरिका र अन्य पश्चिमा 
मुलुकहरूको प्रत्यक्ष वा परोक्ष सहयोग र 
समर्थन बेगर सम्भव नभएको अवस्था कसैबाट लुकेको 
छैन। राजनीतिक दलहरूले सत्तामा रहँदा र सत्ताबाहिर 
रहँदा दुई किसिमको कूटनीतिक चरित्र देखाउने गरेका 
छन्‌। सत्ताबाहिर रहँदा केही देशहरूलाई सत्तोसराप गर्ने 
दलका नेताहरू सत्तामा पुगेपछि उनीहरूलाई नै रिफाउनका 
लागि पर्छन्‌। यो कुरा सत्ताका स्वाद चाखिसकेका र 
सरकारको नेतृत्व गरिसकेका विभिन्न दलका नेताहरूले 
बेल्ला मौकामा आफैं बक्ने गरेका छन्‌। 
पछिल्लो पटक २०७० सालमा देशमा विदेशी हस्तक्षेप 
हुने गरेको कुरालाई पाँच पूर्व प्रधानमन्त्रीहरूले एकै 
साथ स्विकारेका थिए। तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीको संसद्‌ विघटन गर्ने कदम विरुद्ध एक जुट 
हुँदै २०७८ जेठ २९ गते पूर्व प्रमहरू शेरबहादुर देउवा, 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड', माधवकुमार नेपाल, झलनाथ 
खनाल र बाबुराम भटराईले संयुक्त विज्ञप्ति जारी गर्दै 
नेपालको आन्तरिक राजनीतिमा विदेशी हस्तक्षेप हुने 
कुरालाई पुष्टि गर्नुभएको थियो। 
उहाँहरूले जारी गरेको संयुक्त विज्ञप्तिमा भनिएको 
थियो-नेपालको बारेमा हामीले नै निर्णय गर्नुपर्छ र 
नेपालको आन्तरिक राजनीतिमा बाह्य शक्तिको प्रत्यक्ष 
वा परोक्ष हस्तक्षेप एवं चलखेल हुन नपाओस्‌ भन्नेमा 
सजगताका लागि सबैको ध्यानाकर्षित गर्न चाहन्छौं। ' 
मिडियाले पाँच पूर्व प्रमहरूको उक्त विज्ञप्तिलाई 


प्राथमिकताका साथ प्रचार गरे, तर उनीहरूले भन्न 
खोजेका चलखेलका बारेमा थप खोतल्न सकेन। सायद, 
विदेशी चलखेलको कुरालाई मिडियाले ओपन सेक्रेट' को 
रूपमा स्वीकार गरेको कारण तर ती चलखेल कहिले, 
कसको पालामा कसरी भएको थियो र अब कसरी 
हुनसक्छ भनेर खोतल्ने आवश्यकता ठानेन। 

उक्त विज्ञप्त ओलीलाई सत्ताच्युत गराउनका 
लागि भन्दा नेपालको आन्तरिक राजनीतिमा बाह्य 
हस्तक्षेप नहोस्‌ भन्ने मनसायले आएको हो भने 
सबैलाई सचेत तुल्याउने खालका जानकारी वा बहस 
किन सतहमा आएन ? त्यसतर्फ मिडियाले ध्यान 
पुन्याएको देखिएन। 

यहाँनिर अन्तर्राष्ट्रिय मामिलाका जानकार केशवप्रसाद 
भट्टराईले परराष्ट्र मामिलाको सन्दर्भमा नेपाली मिडियाको 
भूमिकाबारे राख्नुभएको धारणा सान्दर्भिक हुन आउँछ। 
पंक्तिकारसँगको क्राकानीमा उहाँले भन्नुभयो-'सत्तावा 
सरकारमा रहँदाती राजनीतिक दलका नेताहरूले भारत 
र अमेरिका लगायतका मुलुकको समर्थन गर्नुपर्ने तर 
आफना पार्टी पंक्तिलाई ती मुलुकविरुद्ध उकासिरहने 
परिवेशमा नेपाली मिडियाले पनि मूलतः दलहरूकै 
प्रतिनिधिजस्तो भएर, दलहरूकै राजनीतिक आग्रह र 
कुण्ठा बोकेर रिपोर्टिङ गरेको देखिन्छ। त्यसैले पाँच, 
सात वा १० जना पार्टी नेताहरूले परराष्ट्र मामिलामा 
राख्ने गरेको धारणाकै सेरोफेरोमा उनीहरूको रिपोर्टिङ 
संकुचित हुने गरेको छ।' 

पछिल्लो समयमा परराष्ट्र मामिलामा भए गरेका 


नेतुत्वकर्ताको अपरिपक्वता 
र व्यक्तिजत स्वार्थमा बिक्छ 
कुटनीतिक मर्यादा 


रिपोर्टिङहरू जिम्मेवार र राष्ट्रिय स्वार्थप्रति सचेत देखिन 
थालेको छ। तर, दलकै भातृ संगठन खोलेर बसेका र 
दलकै नेताहरूबाटै परिपोषित पत्रकारहरूको दबदबाले 
दलगत स्वार्थभन्दा माथि उठेर रिपोर्टिङ गर्न कति सम्भव 
बनाउँछ, त्यो सोचनीय विषय हो। 

प्रायःजसो कुटनीतिज्ञहरूले नेपाली मिडियाले 
राजनीतिक दलहरूको धारणालाई सार्वजनिक गर्नेबाहेक 
परराष्ट्र मामिलामा उनीहरूलाई खबरदारी गर्ने वा 
आवश्यक परेमा मार्ग निर्देशन गर्ने भूमिका बहन गर्न 
नसकेको टिप्पणी गर्छन्‌। 

तर, यहाँनेर बिर्सन नमिल्ने कुरा के हो भने 
पत्रकार स्वयं उक्त विषयका ज्ञाता वा विशेषज्ञ होइनन्‌ 
र उनीहरूलाई खबरदारीको भूमिका बहन गर्न सघाउने 
जिम्मेवारी कुटनीतिज्ञ, परराष्ट्र मामिलाका जानकार र 
बुद्धिजीविहरूकै हो। यसमा मिडिया चुक्नुमा बराबरीको 
हिस्सेदार उनीहरू स्वयं पनि हुन्‌। 

दलहरूले सत्तामा रहँदा र सत्ताबाहिर रहँदा दुई 
किसिमको कूटनीतिक चरित्र देखाउने गरेका छन्‌। 
उनीहरूले आफूनो स्वार्थअनुकूल परराष्ट्र नीति लिने 
गरेका छन्‌ अर्थात्‌ सत्तामा रहँदा टिकिरहन र सत्ताबाहिर 
हुँदा सत्तामा पुग्न अमुक देशको चाकडी गर्ने वा ती 
देशविरुद् भ्रम फैलाउने गरेका छन्‌। नेताहरूको यही 
स्वार्थमा आफूनो स्वार्थसमेत गाँसेर चल्तापुर्जा नेपाली 
कुटनीतिज्ञ र बुद्धिजीवि वर्गले उनीहरूलाई साथ दिने 
गरेका छन्‌। 

केही मिडिया तथा मिडियाकर्मीहरूले पनि यसैबाट 


प्रभावित भएर आफूनो व्यक्तिगत फाइदाका लागि 
उनीहरूको साथ दिने गरेको अवस्था पनि छ। तर 
समग्रमा भन्नुपर्दा नेपाली मिडिया व्यावसायिक हुन 
नसकेको परिणामस्वरूप अधिकांश मिडियाले उनीहरूको 
दोहोरो चरित्रलाई उजागर गर्नुको साटो उनीहरूको मनपरी 
भाषणलाई प्राथमिकता दिने गरेको छ। जसले गर्दा ती 
दलका नेता तथा स्वनामधान्य बुद्धिजीबीहरूलाई आफू 
नै सर्वेसर्वा हुँ भन्ने भ्रम र अहंकारले छोपेको छ जुन 
राष्ट्रिय हितका लागि घातक छ। 

हुन त, प्राय: सबै दलका शीर्ष नेताका साथै अन्य 
नेताहरू समेत परराष्ट्र मामिलाबारे आफू सर्वज्ञ भएको 
नाटक गर्दै परराष्ट्र मामिला राष्ट्रिय स्वार्थसँग जोडिएको 
हुन्छ, राष्ट्रको हित सर्वोपरि हुन्छ भनेर भाषण छाँट्न 
थाक्दैनन्‌, तर जब कार्यान्वयनको सवाल आउँछ, दल 
वा निजी स्वार्थलाई केन्द्रमा राख्ने गरेको पाइन्छ। 

एउटा अर्को उदाहरण, २०७७ जेठ ७ गते सरकारले 
जारी गरेको चुच्चे नक्सा अर्थात्‌ लिपुलेक, कालापानी र 
लिम्पियाधुरा समावेश गरिएको नयाँ राजनीतिक नक्सामा 
दलहरूको अभूतपूर्व सहमति देख्न सकिन्छ। 

नयाँ नक्सालाई समेट्ने गरी ल्याइएको संविधान 
संशोधनको प्रस्तावलाई जेठ ३१ गते संसदले सर्वसम्मतले 
अनुमोदन गण्यो। प्रमुख राजनीतिक दलहरूको राष्ट्रिय 
एकताको अभुतपूर्व नमुना नै बनेको नेपालको नयाँ 
राजनीतिक चुच्चे नक्साको यात्रा त्यसपछि अघि 
बढ्न सकेन। 

(क्रमशः पृष्ठ ८ मा) 


1091010090900909 1809 1 


वल 1 111100 0 


दिजो समृद्धिको लक्ष्य पूरा जर्न 
लक्ष्मी बैंक र सन्‌राइज बैंक 


एक भई बनेका छौं हामी 


लक्ष्यमा सँज-सँगौ 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


पुष्कर सर रहुन्जेल 20 “बलि 
'कामना छाडन सकिनँ 


१ ओगमशंकर श्रेष्ठ 


५११ साल पुसमा विद्यालयको हिउँदे बिदा 
२ 0 थियो। बाटोमाथि पर्ने घरको कोठाका 
झ्याल सफा गर्दै थिएँ। सोही बेला नेपाल 
समाचारपत्रका सम्पादक कपिल काफलेलाई दखेँ। 
त्यति बेला कामना न्युज पब्लिकेसन्सले दिउँसो प्रकाशित 
गर्ने चर्चित 'महानगर'मा भाषा अनुवादकको आवश्यकता' 
भनेर विज्ञापन छापिएको सम्झँ। कपिल सरलाई आफू 
पनि सो पदका लागि इच्छुक रहेको बताएँ। उहाँले तुरुन्त 
कार्यालयमा आउन भन्नुभयो। अहिले कामनामा दुईवटा 
भवन छन्‌। तीमध्ये पुरानो भवन निर्मार्णिधीन अवस्थामा 
थियो। माथिल्लो तलामै पुगेँ। 
कामना न्युज पब्लिकेसन्सका अध्यक्ष तथा तत्कालीन 
आजको नेपाल समाचारपत्र' का प्रधानसम्पादकले हात 
मिलाएर स्वागत गर्नुभयो। र, अन्तर्राष्ट्रिय समाचार 
अंग्रेजीबाट नेपालीमा अनुवाद गर्न दिनुभयो। अझै सम्झना 
छ, त्यो समाचार रुसी राष्ट्रपति बोरिस यल्तसिनका बारेमा 
थियो। सकेसम्म छिटो समाचार बनाइदिएँ। चुरोट तान्दै 
राजेश सर गम्भीर मुद्रामा त्यो समाचार हेरेर मुसुक्क 
हाँस्नुभयो अनि बाहिरिनुभयो। केही समयपछि कपिल सर 
र उहाँ पुनः आउनुभयो। कपिल सरले आजैदेखि हाजिर 
भएर काम गर्न भन्नुभयो। 
प्रत्येक साँझ ५ बजे कार्यालयमा पुग्थेँ र ११ देखि 
११:३० बजेसम्म समाचार लेखेर राजेश सरको टेबलमा 
छाडिदिन्थेँ। राजेश सरले त्यसलाई सम्पादन गरेर कम्प्युटर 
रुममा पठाउनुहुन्थ्यो। त्यति बेला अन्तर्राष्ट्रिय पृष्ठ हेर्ने 
मसहित राजेश सर, माधव भारद्वाज, धर्मानन्द अधिकारी, 
राजु चित्रकारको टिम थियो। 
तीतामीठा अनुभव सँगाल्दै २८ वर्ष यस संस्थामा काम 
गरेँ। सेवामा रहँदा तीनपटक मैले लेखेका समाचारका 
मुठा कसैले नियतवश नै लुकाइदिए या फालिदिएका 
थिए। (त्यति बेला कागजमा लेखेर समाचार बुझाउने 
गरिन्थ्यो।) एकपटक विद्यालयमा पढाउन जानै लाग्दा 


राजेश सरले समाचार भेटिएन भनेर फोन गर्नुभयो। त्यो 
दिन विद्यालयमा बिदा लिएर सोधभर्ना स्वरूप दिनभर 
बसेर समाचार तयार पारेँ। बाँकी नियमित कार्य त छँदै 
थियो। ३ हजार ६ सय मासिक तलबमा काम शुरू गरेर 
२८ वर्षपछि स्वइच्छाले काम छोड्दा मेरो तलब १७ हजार 


६ सय थियो। 


बजारमा नयाँ अखबार तथा 
टेलिभिजन च्यानल आउँदा 
कामको अफर नआएको 
पनि होइन । तर, पुष्कर 
सरको अनुहार हेरेर णइनेँ। 
उहाँले 'म मरेपछि मात्रै यो 
संस्था छोडलू” भन्नुहुन्थ्यो । 
यथार्थमा भयो पनि यस्तै । 


काम शुरू गरेको केही दिनपछि पुष्कर सरसँग 
भव्याङमा जम्काभेट हुँदा उहाँले मैले लेखेको समाचारको 
मुठा लिएर हिँड्नुभएको रहेछ। पुष्कर सरले मलाई 
त्यति बेल्ला काँधमा धाप मार्दै 'तपाइँले राम्रो समाचार 
तयार पार्नुहुँदोरहेछ। यति नजिकै भएर पनि किन 
ढिला यो संस्थामा आएको' भन्नुभयो। त्यसपछि उहाँले 
मेरा पिताजी हरिशंकर श्रेष्ठले चार दशकभन्दा लामो 
समय प्रधानाध्यापकका रूपमा काम गर्नुभएको नेपाल 


आदर्श माध्यमिक विद्यालय गणबहाल, काठमाडौंको 
पूर्वविद्यार्थी रहेको भन्दै पिताजीका बारेमा केही नयाँ 
क्रा बताउनुभयो। 

हाकिमबाटै तारिफ पाएपछि “मजस्तो सक्षम र 
इमानदार यो कार्यालयमा कोही छैन, मबिना यो कामना 
प्रकाशन नै चल्दैन' भन्ने सोच पलायो। र, दिन-रात 
नभनी दत्तचित्त भएर काम गर्न थालेँ। यहाँसम्म कि 
अंग्रेजी भाषामा आएका समाचारबाहेक अन्य पत्रकार 
साथीहरूलाई पनि सहयोग गर्दथेँ। रेडियो नेपालका 
समाचार वाचक शम्भु पोखेल पनि कहिलेकाहीँ रेडियोमा 
जान हतार हुँदा बाँकी काम मलाई छाडेर जानुहुन्थ्यो। 
खेलकुद पृष्ठको संयोजकका रूपमा पनि काम गरेँ। अन्य 
दुई जना साथी रिपोर्टिङमा जानुहुन्थ्यो। म खेलकुद 
गतिविधिको अनुवाद गर्थे । प्रत्यक्ष जनसम्पर्कका कारण 
पनि ती साथीहरू अन्तर्राष्ट्रिय भ्रमणमा गइरहन्थे। 
एकपटक पुष्कर सर आफैँले खेलकुद पत्रकार कृष्णहरि 
नेपाल (हाल अमेरिका) मार्फत मलाई पाल्पामा 
हुनलागेको खेलकुद कार्यक्रममा भए पनि गएर रिफ्रेस 
हुन भन्नुभयो। तर, कुनै कारणवश गइन्‌ँ। 

अचानक कामना न्युज पब्लिकेसन्सबाटै प्रकाशित 
हुने अत्यधिक लोकप्रिय 'साधना' हेल्थ मासिकमा पनि 
सह-सम्पादकका रूपमा काम गरेँ। एक दशकभन्दा बढी 
साधनामा काम गर्दा पनि छुट्टै पारिश्रमिक लिइनँ। 
स्वयंसेवका रूपमा “कामना' सिने मासिकमा पनि लख्ने 
गर्दथेँ। कुशल गौतम कामनाको सम्पादक भएपछि 
भने लेखबाट केही पारिश्रमिक पाउन थालेँ। यसका 
अलावा नियमित रूपमा विभिन्न राष्ट्रको स्वाधीनता 
दिवसका दिन प्राप्त हुने विज्ञापनका फुल पेज नेपालीमा 
अनुवाद गर्दथेँ। 

अंग्रेजीमा आउने विज्ञापन नेपालीमा अनुवाद गर्ने जिम्मा 
पनि मलाई नै दिइएको थियो। यस्ता थप जिम्मेवारीबापत 
थप पारिश्रमिक भने पाइन्नथ्यो। 'सौगात' साप्ताहिक 
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विशेषांकका लागि पनि आधा पेज जति निःशुल्क रूपमा 
लेखेँ। तर, पटक-पटक तलब बढाइने क्रममा मेरो पारिश्रमिक 
भने नगन्यरूपमा बढाइन्थ्यो। तलब बढाउने बैठकमा भने 
मलाई पार्टटाइमर र ३/४ घण्टामा पेज भरेर जाने सूचीमा 
राखेको भनेको पनि सुनँ। यो त क्षमता र अनुभवको 
कुरा पनि हो, मैले एक पृष्ठका लागि३/४ घण्टामा भर्दा 
अरूलाई त्यही काम गर्न दुई दिन पनि लाग्न सक्ला। 
पारिश्रमिककै कुरा गर्ने हो भने १५ वर्ष सेवा गरिसकेको 
र नयाँ मान्छेलाई लैजाँदा पनि उनको र मेरो तलब ६/७ 
सयको मात्रै फरक थियो। कतिपय नवप्रवेशीको पनि 
मेरोभन्दा ६/७ हजार नै बढी तलब थियो। 

बिहान हाजिर गरेर दिनभर हराउने र साँझ हामीभन्दा 
ढिलो आएर विज्ञप्तिबाटै सानो समाचार बनाउने तथा आज 
मेरो कुनै समाचार छैन भनेर हिँड्नेको उपाधि 'फुलटाइमर' 
थियो। बजारमा नयाँ अखबार तथा टेलिभिजन च्यानल 
आउँदा कामको अफर नआएको पनि होइन। तर, पुष्कर 
सरको अनुहार हेरेर गइनँ। उहाँले 'म मरेपछि मात्रै यो 
संस्था छोड्नू' भन्नुहुन्थ्यो। यथार्थमा भयो पनि यस्तै। 

इमेज च्यानलमा भरत शाक्यले अंग्रेजी समाचार 
वाचकका लागि अडिसनसमेत लिनुभएको थियो। तर, 
पुष्कर सरकै अनुहार हेरेर गइनँ। त्यस पदमा मेरो भाइ 
डा. शंकर श्रेष्ठलाई पठाएँ। हाल अमेरिकामा रहेको उसले 
१ वर्ष त्यहाँ काम गरेको थियो। 

पुष्कर सरले साह्रै माया गर्नुहुन्थ्यो। कतै विदेश भ्रमणमा 
निस्कनुअघि 'ल है अब तपाईंको जिम्मा' भन्नुहुन्थ्यो। 
फर्कदा सधैं केही न केही उपहार ल्याइदिनुहुन्थ्यो। 
एकपटक उहाँलाई अंग्रेजी सिक्ने रहर भयो। माहिलो छोरा 
रकिनलाई भारतको पुनामा जाँदा पुष्कर सरलाई भाषाका 
कारण अप्ठ्यारो परेछ। त्यसैले उहाँ मसँग अंग्रेजी सिक्न 
करिब एक महिना आउनुभयो। तर, यही संस्थामा काम 
गर्ने एक जनाले मेरो घरमै आएर तपाईंकहाँ सर सधैँ किन 
आउनुहुन्छ भनी सोधेका थिए। त्यसपछि उहाँ पढ्न आउन 
छाड्नुभएको हो। सायद उनले नै आफनै कार्यालयमा काम 
गर्नेसँग नपढ्न सुझाएका थिए होला। यस्ता कुरामा उनी 
अलि बेसी नै चियोचर्चा गर्दथे। 

त्यसपछि उहाँले केही समय रकिन र अनुजलाई मकहाँ 
अंग्रेजी पढाउन पठाउनुभयो। पुष्कर सरले संस्थाका साथै 
घरायसी कुरा पनि मसँग भन्नुहुन्थ्यो। एकपटक इजरायली 
स्वाधीनता दिवसका दिन सर र म हायात होटमा जानुपर्ने 
भयो। त्यो दिन पुष्कर सरले राजा ज्ञानेन्द्रलाई दरबारमा 
भेटेर आउनुभएको रहेछ। 

(क्रमशः पृष्ठ ८ मा) 


पत्रकारितामा प्रवेश र संघर्ष 


त्रकार हुन पत्रकारितामा आएको थिइन। 
प काठमाडौंमा टिक्नकै लागि रोजगारी 
खोज्दै थिएँ। अझ यसरी भनौं जीवनको 
बाटो अल्मलिएको अवस्थामा थिएँ। अलमलमै जीवन 
उत्तरार्तर्फ लाग्दै थियो। म भने २२-२५ को उमेरमा झैँ 
भविष्य खोज्दै थिएँ। 
मेरो मित्र उमेरले दाजु नरनाथ लुइँटेल जो 
व्यंग्यात्मक साहित्यमा प्रखर हुनुहुन्छ र लामो समय 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा प्राध्यापन पनि गर्नुभयो। २०४० 
सालदेखिको मित्रता हो हाम्रो। उहाँ भित्रको निःस्वार्थ 
सहयोगी भावनाले म अलमलिएको मान्छेलाई बाटो देखायो। 
तब व्यावसायिक सञ्चारकर्मी बनायो। लुइँटेल सरप्रति 
यो लेखमार्फत कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु। 
मलाई लुइँटेल सरले दायाँ-बायाँ नलागी नेपाल प्रेस 
इन्स्टिच्युटबाट एकवर्षे पत्रकारिता प्रशिक्षण लिन र एउटा 
ठूलो मिडिया हाउसमा पसेर पत्रकारितामार्फत देशको 
सेवा गर्न कडाइका साथ सुझाव दिनुका साथै सहजीकरण 
गर्नुभएको थियो। त्यो बेलासम्म मलाई पत्रकारिता पेशा 
हो भन्ने समेत ज्ञान थिएन। यसभित्र आफ्नै किसिमको 
व्यावसायिक धर्म र आचरण निर्वाह गर्नुपर्छ भन्ने ज्ञान 
पनि थिएन। प्रशिक्षणकै क्रममा मैले यो पेशालाई चिनेको 
थिएँ। मैले यसलाई यथास्थितिको विरोध गर्न गोप्य ढंगले 
सूचना संकलन गर्ने वा कसैको चरित्रहत्या गर्न व्यक्तिका 
मनगढन्ते कथा सिर्जना गर्ने व्यक्तिलाई पत्रकार भनेर गलत 
ढंगले बुझेको थिएँ। त्यस्तै, मैले पत्रकार भनेका काँधमा 
एउटा झोला बोक्ने, झोलाभित्र एउटा कापी र कलम 
हुने, काठमाडौंमा आयोजना हुने सार्वजनिक कार्यक्रममा 
प्राय देखिने तर, समाचार लेख्ने भन्दा मनपरेको संस्था वा 
व्यक्तिलाई बढाइचढाइ लेख्ने र मन नपरेकाको रौंको पनि 
छाला काडेर उतार्नेलाई पत्रकार भनेर गलत बुझेको थिएँ। 
ठूला नेता वा व्याबसायिक घरानाका निवास वा 
कर्पोरेट अफिसमा दिन रात ढुकेर उद्योगपति वा कर्पोरेसनको 
प्रबन्धकबाट केही आर्थिक लाभ हासिल होला कि भन्दै 
त्यही जुनी बिताउँलाझै गर्नेलाई पत्रकार भनेर झफुक्किइरहेको 
थिएँ। आफूनो जागिरको पदोनन्नति हुन नसकेपछि आफनो 


हाकिमको चाकरी गर्न वा विरोधीको तेजोबध गर्न कसैले 
प्रलोभन देखाएर बोलाउनासाथ दौडिनेलाई पत्रकार भन्ने 
भ्रम मलाई परिरहेको थियो। अगर्दै प्रेस पास बनाएर 
सुरक्षाका हिसाबले संवेदनशील स्थानहरूमा प्रवेश गर्न 
दुरुपयोग गर्नेलाई पनि पत्रकार नै हुन भन्ने भ्रम थियो। 

आफ्नो कार्यालयबाट स्मारिकाहरू सम्पादन गर्ने जिम्मा 
पाएकाले त झन ठुला मिडिया हाउसका सम्पादकसरह 
आफूलाई अब्बल दर्जाको पत्रकार हुँ भन्दै हिँडकाको पनि 
विश्वास लागेर पत्रकारकै रूपमा सम्मान गर्दथेँ। यस्ता 
थुप्रै भ्रमहरू थिए प्रशिक्षण लिनुभन्दा पहिले। 

जब प्रशिक्षण प्राप्त गरेर प्रमाणपत्र लिँदैं गर्दा महसुस 
भयो कि अब म जिम्मेवार र व्यावसायिक सञ्चारकर्मी 
भएँ। मैले बोलेका वा लेखेका तथ्यपरक सूचनाले देशको 
रूप फेरिन सक्छ। समाज बदलिन सक्छ। देशमा ठूला 
ठूला परिवर्तन आउन सक्छन। विकासका विभिन्न चरणहरू 
आउन सक्छन्‌। मुलुक बदलिन सक्छ। भ्रष्टाचार धेरै 
हदसम्म नियन्त्रण हुन सक्छ। यदि, म पेशाप्रति इमान्दार 
हुन सकिन भने समाजमा भ्रम सिर्जना हुन सक्छ। मैले 
लेखेका वा बोलेका कुराहरू तथ्यपरक भएनन्‌ भने 
अथवा उल्टो हुन पुगेमा समाजमा विद्रोह जम्मिन सक्छ। 
कसैको चरित्र हत्या हुन सक्छ र ज्यानै जोखिमका पर्न 
सक्छ। देशमा अशान्ति मात्र हैन युद्द नै हुन सक्छ। एक 
वर्षपछि म साँच्चिकै प्रशिक्षित भएको थिएँ। मलाई अब 
थाहा भयो कि यो पेशामा काम जुनसुकै बेला शुरु हुने 
रहेछ। जुनसुकै अवस्थामा जस्तोसुकै ठाउँमा पुग्नुपर्ने। जे 
देखिन्छ, देखेको कुरा समाजले बुझ्ने भाषामा लेख्नु वा 
बोल्नुपर्छ। तर, याद गर्नुपर्ने सवाल के छ भने मेरो लेखाइ 
वा बोलाइबाट सामाजिक सदभाव र देशको हितमा नराम्रो 
प्रभाव पर्नुहुँदैन। देशको हित सबैभन्दा प्रमुख सवाल हो। 

जब यी ज्ञानका कुरा, व्यावसायिक लेखन क्षमताको 
विकास भइसकेपछि मलाई नेपाल समाचारपत्रले ठाउँ 
थियो। ठाउँ पाउनु मेरा लागि निकै महत्वपूर्ण खुडुकिला 
थियो। जीवनको नयाँ मोड थियो। आफूनो परिवारको 
जिम्मेवारी त छँदै थियो अब समाज र देशप्रति पनि एक 
जिम्मेवार नागरिक भएको थिएँ। 


नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युटमा पाहूना प्रशिक्षकको 
रूपमा ठूला सञ्चार घरानाबाट वा वरिष्ठ पत्रकारहरू 
मध्येबाट बेलाबखत रोजगारदाता सम्पादकहरूसँग पनि 
प्रशिक्षार्थीहरूलाई अन्तरक्रिया गराइन्थ्यो। यस क्रममा 
पुग्नुभएको कामना प्रकाशनका प्रधान सम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठसँग कक्षा कोठामै केही सवाल जवाफ अर्थात्‌ विषयमै 
छलफल भएको थियो। उहाँले मेरो हेक्का राख्नुभएको 
रहेछ यसबाट मलाई कामनामा काम पाउन सजिलो भयो। 
शैक्षिक योग्यतामा वाणिज्य शाष्त्रको स्नातक भएको 
मेरो विभाग(बिट) अर्थ, वाणिज्य हुन पुग्यो। अब मेरो 
समाचारका श्रोतहरू अर्थ वित्त उद्योग, वाणिज्य जलश्रोत 
कृषि, नेपाल राष्ट्र बैंकलगायत बैकहरूलगायतमा काम 
गर्ने वरिष्ठ कर्मचारी, निजी क्षेत्रका उद्योगी व्यापारी र 
अर्थशाष्त्री विद्वानहरू हुने भए। उनीहरूसँग भएका सूचना 
लिनु, त्यसको विश्लेषण गर्नु, समाचार वा आलेखहरू 
तयार गर्नु र प्रकाशित गर्नु मेरो कर्तव्य र दायित्व दुवै 
हुने भयो। यसरी कामना प्रकाशनमा प्रवेश पाइसकेपछि 
नेपालको प्रमुख सञ्चार माध्यमभित्रको एक हिस्सा म 
पनि बन्न पुगें। अब मलाई नेपालका राष्ट्रिय स्तरका 
व्यक्तित्वसँगको पहुँच सहज हुँदै गयो। त्यस तहका 
व्यक्तिहरू पनि मसँग साथीहरूसरह व्यवहार गरेको 
अनुभव गर्न थालेँ। यो देख्दा मलाई लाग्न थाल्यो 
कि मेरो उत्तरदायित्व बढेको छ। मैले अध्ययनलाई 
बढाउनुपर्दछ। मेरो सीप र क्षमतालाई पनि बढाउनु 
पर्दछ। म नयाँ पेशामा भर्खर प्रवेश गरेको भए पनि 
अब मेरो कुरा राज्यको उपल्लो तहसम्म पुग्ने र कतिपय 
अवस्थामा नीतिगत सुधारमा समेत आफूनो योगदान 
हुनसक्ने कुराले म निकै दंग थिएँ। 

एक दिनको कुरा हो- तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको सम्बोधन हुने नेपाल उद्योग 
वाणिज्य महासंघको वार्षिक साधारण सभाको काठमाडौंको 
भृकुटी मण्डपमा आयोजित कार्यक्रमको रिपोर्टिङ गरिरहेको 
थिएँ। देशमा माओवादी व्दन्दको चरम अवस्था थियो। 
भर्खरै दाङमा सेनाको ब्यारेकमाथि आक्रमण भएको थियो। 
प्रधानमन्त्रीको सम्बोधनमा विदेशी सैनिक सहायता आवश्यक 


परेमा त्यो पनि लिन सक्छौं भन्दै भारतीय सेनालाई 
नेपालको द्वन्द्व समाधानका लागि आमन्त्रण गर्ने आशयको 
अभिव्यक्ति आएको थियो। मेरो समाचारमा यो कुराले 
महत्व पाएको हुनाले भोलिपल्टको समाचारमा प्रधानमन्त्रीले 
भारतीय सेना भित्र्याउने आशय देखिएपछि यो सनसनी 
फैलियो सडकदेखि सदनसम्म। सञ्चार मन्त्रालयले प्रधान 
सम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठ र सम्पादक कपिल काफ्‌लेलाई 
मन्त्रालयमा बोलाइयो। बजारबाट पत्रिका उठाउन भनियो। 
मेरो प्रधान सम्पादक र सम्पादकले कागजमा सही गरेर 
आउनुभयो। यदि, प्रधानमन्त्री नबोलेका कुरा समाचारमा 
आएको भए रिपोटर र प्रकाशन गृहलाई कारबाही गर्न 
मञ्जुरीनामामा सही गरिएको थियो। हामी त्यस दिनको 
श्रव्यदृष्य सामग्रीको खोजीमा लाग्यौँ। आयोजकले श्रव्यदृष्य 
सामग्री दिन अस्वीकार गरे। सरकारी सञ्चार माध्यम 
रेडियो नेपाल, नेपाल टेलिभिजन, राष्ट्रिय समाचार समिति 
कसैले पनि नदिएपछि हामीले बीबीसी नेपाली सेवालाई 
अनुरोध ग्यौं। बीबीसीका भागिरथ योगीको सहयोगमा 

अडियो लिएर आयौं। 
प्रधानमन्त्रीले बोलेका कुराहरू जस्ताको तस्तै 
प्रकाशित गरियो। दिनभर सडक र सदनमा प्रतिपक्ष 
दलले प्रधानमन्त्रीको राजीनामा मागेर आन्दोलनको 
घोषणा गरिसकेको थियो। भोलिपल्ट हाम्रो पत्रिकाको 
पहिलो पृष्ठमा प्रधानमन्त्रीको सम्बोधनको हुबहु प्रकाशित 
भएपछि प्रकाशन गृह र म रिपोर्टरको रक्षा भयो, 
तर प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले राजीनामा 
दिनुभयो। यो मेरो पत्रकारिता जीवनमा धेरै ठूलो 
सफलता हो। संयोगले अरु कुनै पनि मिडियाले यो 
कोणबाट समाचार नलेखेको हुनाले नेपाल समाचारपत्रमा 
विष्णु शीतलको रिपोर्टकै आधारमा देशको प्रधानमन्त्रीले 
राजीनामा दिनुपरेको थियो। यसरी मैले मात्र हैन 
नेपाल समाचार पत्रको तत्कालीन सम्पादन समूह तथा 
सम्पूर्ण प्रकाशन गृहको शिर उच्च भएको थियो। यरा 
प्रकारका सफलताहरू आफनो पेशागत जीवनमा वीरलै 

मात्र प्राप्त हुने हो। 
(हाल अमेरिका) 
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दुई दशकभन्दा 

बढी समय नेपाल 
समाचारपत्रमा काम 
गर्दा कहिल्यै 

पनि कसैसँग 

पनि नराम्रो भएन 
किनकि कामना 
पढ्लिकेसनमा 
काम गर्ने वातावरण 
अत्यन्त सौह्रार्द्रपुर्ण 
थियो र अहिले पनि 
मलाई लाफ्छ त्यो 
सौहार्दतामा कमी 
आएको छैन। 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


पत्रकारिता र कामना 
न्युज पब्लिकेसन्स्‌ 


पाली पत्रकारिता क्षेत्रको एक अग्रणी 
ते संस्था कामना पब्लिकेसनले एउटा इतिहास 
कायम गरेको छ यो इतिहास रच्न कामना 
पब्लिकेसनले निकै हण्डर र ठक्कर पनि खाएको छ। 
विभिन्न हण्डर ठक्कर खादै आज कामना पब्लिकेसन 
र त्यसअन्तर्गत सञ्चालित कामना फिल्म म्यागेजिन, 
हेल्थ मासिक साधना र राष्ट्रिय दैनिक नेपाल समाचारपत्र 
आफैमा पत्रकारिताका पर्याय बनेका छन्‌। यसर्थ, त्यो 
संस्थाको दुई दशक लामो समय परिवारको सदस्यको 
हैसियतले म आफूलाई पनि भाग्यमानी सम्झेको छु। 
अहिले पनि त्यो संस्थाको परिवारकै सदस्य भन्न मन 
लाग्छ र त्यसमा गौरव गर्दछु। यो अवसरमा पब्लिकेसन 
परिवार र त्यसको नेतृत्वलाई बधाईसहित सम्मान व्यक्त 
गर्दछु र आगामी दिनमा थप सफलताको शुभकामना 
पनि ब्यक्त गर्दछु। त्यो संस्थामा आबद्ध कसरी भएँ र 
त्यसअघि पत्रकारिता कहाँबाट शुरु गरेको थिएँ भन्ने 
कुरा थोरै पनि नकोट्याउँदा अपूरो हुन सक्छ। 
पत्रकारिता अध्ययन गर्ने क्रममा मैले गोविन्द वियोगी, 
मणिराज उपाध्याय, मदनर्माण दीक्षित, गोपालदासग्रेष्ठको 
नाम राम्ररी नै सुनेको थिए। सुन्ने मात्र होइन पत्रकारिता 
अध्ययन गर्दा ती नाम थाहा नपाई नहुने थियो। जब 
मैले रत्नराज्य क्याम्पसमा अध्ययन गर्दै थिए सयोग वा 
भाग्यमानी भन्नुपर्छ पत्रकारिता गर्ने पहिलो सस्था समाज 
दैनिक हुन पुग्यो भने दोस्रो सस्था हुन पुग्यो मातृभूमि 
साप्ताहिक। समाज दैनिकका प्रधानसम्पादक वरिष्ठ 
पत्रकार मणिराज उपाध्याय र मातृभुमि साप्ताहिकका 
प्रधानसम्पादक वरिष्ठ पत्रकार गोविन्द वियोगी हुनुहुन्थ्यो। 
पत्रकारिता क्षेत्रका हस्ती अर्थात्‌ पत्रकारिताका सतीशाल 
नै भन्दा पनि हुने वरिष्ठ व्यक्तित्वका नजिक रहेर पत्रकारिता 
प्रारम्भ गर्ने अवसर पाएकै कारण भन्नुपर्छ पत्रकारिता 
क्षेत्रमा आज म यहा छु। ३० वर्ष अगाडि समाज दैनिकमा 
सर्व प्रथम प्रुफरिडि४बाट काम शुरु गर्दा पत्रकार भइएला 
कि नभइएला भन्ने लाग्थ्यो। जब मणिराज उपाध्यायसँग 
नजिक रहेर काम गर्दे जाँदा दुई तीन वर्षमा नै पत्रकार 
हुने पक्कापक्की भएको थियो। मणिबाबु (पत्रकारितामा 
मणिराज उपाध्यायलाई मणिबाबु भनेर सम्बोधन गर्ने 
गरिन्छ )ले टंकजी तपाईंले अलिक मेहनत गर्नुस्‌ तपाईं 
प्रतिष्ठित पत्रकार भएरै छाड्नुहुन्छ भन्नुभएको थियो। 
जब दैनिक समाज बन्द भयो अनि समाचारपत्रका 
प्रधानसम्पादकक पुष्करलाल श्रेष्ठले मणिबाबुलाई फोन 
गरेर तपाईंकोमा काम गरेको राम्रो मान्छे हुनुहुन्छ भने 
पठाइदिनुस्‌ मैले दैनिक अखबार निकाल्ने भएँ भन्नुभएछ 
अनि मणि बाबुले टंकजी हुन सक्नुहुन्छ उहाँ इमान्दार 
र मेहनती हुनुहुन्छ उहाँलाई सोध्छु गर्ने हुनुभयो भने 
तपाईंकोमा पठाइदिन्छु भन्नुभएछ अनि मणिबाबुले मलाई 
सोही डिल्लीबजार बाटुलेघर पछाडि रहेको आफनै घरमा 
बोलाएर पुस २७ बाट राष्ट्रिय दैनिक निस्किँदै रहेछ 
तपाईं जान चाहनुहुन्छ भने जानुस्‌पुष्करजीसँग कुरा 
भएको थियो भन्नुभयो। अनि पत्रिका प्रकाशनको दुई 
दिनअघि आजको समाचारपत्र (पछि नेपाल समाचारपत्र)का 


प्रधानसम्पादक पुष्करलाल ग्रेष्ठलाई भेटँ। उहाँले असाध्यै 
सकारात्मक रूपमा लिनुभयो। अनि सोही दिन देखि नै 
मैले काम गर्न थाले। 

०५२ साल पुस २७ गतेबाट प्रकाशनमा आएको राष्ट्रिय 
दैनिक अखबार नेपाल समाचारपत्र (त्यतिखेर आजको 
समाचारपत्र नाम थियो) प्रकाशनको शुरुमै जाने अबसर पनि 
मणिबाबुबाटै पाएको हुँ भने समाचारपत्रका प्रधानसम्पादक 
पुष्करलाल प्रेष्ठले शुरुमै महत्वपूर्ण जिम्मेबारी बिना 
हिच्किचाहट सहसम्पादक पदसहित संसद्‌ र राजनीति 
हेर्ने गरी दिनुभयो। त्यो महत्वपूर्ण जिम्मेवारी पाएकोले 
समाचारपत्रमा पनि धेरै रिपोर्टिःका समाचार मेन न्युज 
नै बने। नेपाल समाचारपत्रमा काम गर्न थालेको केही 
समय पछि साप्ताहिक रूपमा आर्टिकल पनि लेख्न थालेँ। 
विचार पृष्ठमा प्रकाशित पहिलो आर्टिकलमा मैले कसरी 
पत्रकारिता प्रारंभ गरे र कहाँबाट प्रेरित भए भन्ने कुरा 
सविस्तार पस्किएको थिएँ। जुन आर्टिकलमा मैले गोविन्द 
वियोगी, मणिराज उपाध्याय र पत्रकारिताका शुरुका 
सहकर्मीको योगदानबारे चर्चा गरेको थिएँ। 

दुई दशकभन्दा बढी समय नेपाल समाचारपत्रमा 
काम गर्दा कहिल्यै पनि कसैसँग पनि नराम्रो भएन 
किनकि कामना पब्लिकेसनमा काम गर्ने वातावरण 
अत्यन्त सौहार्द्रपुर्ण थियो र अहिले पनि मलाई लाग्छ त्यो 
सौहार्दतामा कमी आएको छैन। मैले जति इमान्दार भएर 
काम गर्दे गए त्यत्तिकै रूपमा प्रधानसम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठले गर्नुभएको माया र प्रेरणा अविस्मरणीय रहेको छ 
जसले गर्दा पत्रकारितामा म स्थापित पनि भएँ। त्यसैले, 
म स्थापित हुनमा प्रमुख भुमिका नेपाल समाचारपत्र 
दैनिक र सो पत्रिकाका प्रधानसम्पादक वरिष्ठ पत्रकार 
आदरणीय प्रेष्ठको रहेको छ त्यसैले उहाँलाई सम्झिन्छु 
र सम्मान गर्छु। राजनीतिक रिपोर्टिङको जिम्मेवारी भए 
पनि लैगिक समानता, सामाजिक न्याय, मानब अधिकार, 
महिला पुरुषबीच हुनुपर्ने समानअधिकार जस्ता विषयमा 
निरन्तर कलम चलाइरहँत्यसैले पनि पत्रकारिता जगतमा 
मात्र होइन मलाई जान्ने हरेक क्षेत्रका विद्वानहरू र 
अधिकारकर्मीहरूले महिला पत्रकार पनि भन्ने गर्थेँ। 
पत्रकारितामा अहिलेसम्म क्रियाशील भैरहँदा सबैभन्दा 
बढी इज्जत र प्रतिष्ठा कमाइयो जसलाई मैले सबैभन्दा 
ठूलो सम्पत्तिको रूपमा लिएको छु। 

मैले पत्रकारिता गर्दा खुराफाती दिमाग लगाउने 
कुरा कहिल्यै पनि सोचिनँ र स्वच्छ र निष्पक्षताका साथ 
ब्यालेन्स गर्ने कुरालाई धर्मको रूपमा लिएँ र लिइरहेको 
छु। पत्रकारिता अध्ययन गर्दा आर आर क्याम्पसमा 
प्रा। लालदेउसा राईले दिनुभएका सैद्वान्तिक ज्ञान र 
अग्रज पत्रकारले दिनुभएका व्यवहारिक ज्ञानलाई सधैं 
शिरोधार्य गर्ने काम गरे भन्ने मेरो दाबी छ। पत्रकारिता 
अध्ययन गर्नेहरूले नै विभिन्न लामो समयदेखि क्रियाशील 
पत्रकारहरूका बारेमा लेख्ने गरेका मध्ये मेरा सन्दर्भमा 
पनि कहिलेकाहीँअन्य पत्रिकामा प्रकाशित प्रसारित 
फिचर आर्टिकलले पनि मेरो बुझाइ र दाबीलाईसही 
सावित गरेको छ। यसको श्रेय पनि अग्रज पत्रकार प्रति 


नै जान्छ र सबैभन्दा बढी श्रेय आदरणीय पुष्करलाल 
श्रेष्ठज्यूमा नै जान्छ। 

हुन त, वरिष्ठ पत्रकार गोपालदास श्रेष्ठ प्रधानसम्पादक 
रहनुभएको प्रजातन्त्र साप्ताहिकमा पनि मैले केही 
समय काम गरेँ। प्रत्येक बिहीबार प्रकाशित हुने सो 
पत्रिकाको प्रधानसम्पादक गोपालदासश्रेष्ठ भए पनि 
उहाँसँग नजिक रहेर पत्रकारिता भने गरिएन भन्दा पनि 
हुन्छ। दरबारमार्गमा सो साप्ताहिकको कार्यालय थियो, 
त्यहाँग्रेष्ठ त्यति आउनुहुन्थेन। पत्रिकाको व्यवस्थापकीय 
सम्पादन सयोजन राजेन्द्रबहादुर श्रेष्ठसहित तीन जनाले 
गर्नुहुन्थ्यो भने समाचारको संयोजन गुणराज लुँइटेल स्मित 
ले गर्नुहुन्थ्यो। मित्र लुइटेल हाल अमेरिकामा सरकारी 
तहकै सम्मानित अधिकारी हुनुहन्छ। ०५२ सम्म समाज 
दैनिक, मातृभुमि साप्ताहिक , प्रजातन्त्र साप्ताहिकमा 
समय मिलाएर काम गर्ने अवसर मिल्यो। समाचारपत्रमा 
राति २ बजेसम्म पनि काम गरिन्थ्यो। त्यसको केही 
समय पछिको दुई दशकभन्दा बढी समय पूर्ण रूपमा 
समाचारपत्रमा नै बित्यो। 

कामना म्यागेजिन, साधना, महानगर दैनिक हुंदै 
राष्ट्रिय दैनिक नेपाल समाचारपत्र एक ताका सबैभन्दा 
बढी बिक्री हुने पत्रिका थियो। जहाँ लेखिएका सामग्रीले 
राज्य संयन्त्रलाई गम्भीर बनाउने गर्थ्यो, तर पछिल्लो समय 
डिजिटल मिडियाले गर्दा प्रिन्ट पत्रकारितालाई छायांमा 
पार्न खोजेको जस्तो अनुभूति भएको छ। त्यस्तो अनुभुति 
भएपनि प्रिन्ट पत्रकारिताको आफनै महत्व र विशेषता 
छ। त्यही विशेषतालाई आदरणीय पुष्करलाल प्रेष्ठले 
समातेर नै अगाडि बढनुभयो। आजको यो विशेष दिनमा 
वरिष्ठ पत्रकार आदरणीय पुष्करलाल श्रेष्ठज्यूप्रति फेरि 
पनि श्रद्वासुमनसहित सम्मान अर्पण गर्दछु। पत्रकारितामा 
क्रियाशील हुँदाहुँदै उहाँको भौतिक शरीर हामीमाझ नरहे 
पनि उहाँले पत्रकारितामा छोडनुभएको छाप कहिल्यै मेटिन 
सक्तैन। हामीसँगै काम गरेका मात्र होइन पत्रकारिता 
गर्ने पछिल्लो पुस्ताका लागि पनि पुष्करलाल श्रेष्ठ 
प्रेरणाको स्रोत र पत्रकारिताको पुञ्ज हो। समाचारपत्रमा 
सह सम्पादक, प्रमुख समाचारदाता, समाचार सम्पादक, 
डेस्क प्रमुख, कार्यकारी सम्पादक हुंदै पछिल्लो समय 
सम्पादक समेतको जिम्मेवारी निर्वाह गर्दा पुष्करलाल 
श्रेष्ठ र कामना पब्लिकेसनको सिंगो म्यानेजमेन्टले जसरी 
मलाई पत्रकारितामा अगाडि बढन सहजीकरण गरयो 
त्यो मेरा लागि अविस्मरणीय रहेको छ। 

समाचारपत्रको महत्वपुर्ण जिम्मेवारीमा रहेर काम 
गर्दा आदरणीय दिरेकलाल श्रेष्ठ कपिल काफले, 
दीपक रिजाल, किशोर सापकोटा, डा महेन्द्र विष्ट, 
कुशल गौतम, विनोद ढुंगेल, विदुर गिरी, बद्रि तिवारी, 
विष्णु शितल, शुभेच्छा बिन्दु, भगवती तिमिल्सिना, 
रोहिणी घिमिरे, लक्ष्मण अधिकारी, विकास भट्राई, 
कमल ढकाल, यदु भट्ट, राजु श्रेष्ठ, विमल नेपाल, 
रामचन्द्र भट्ट लगायतका सहकर्मीहरूले खेलेको भूमिका 
निकै दरिलो थियो। उहाँहरूलगायत थुप्रै साथीहरू 
समाचारपत्रका खम्बा हुन्‌। समाचार महामहाशाखा 


स्वास्थ्य दोत्रमा कामना 
न्यूज पब्लिकेसन्सको भूमिका 


मना प्रकाशनको थालनीसँगै कामनामै 
पनि स्वास्थ्य सम्बन्धी खबर संक्षिप्त मै 
भएपनि समेटिँदै आएकोमा पारिवारिक 
खुराकका रुपमा यसको सह-प्रकाशन साधना प्रकाशन 
हुन थालेपछि स्वास्थ्यका खबर छापिने क्रममा 
बढोत्तरी भयो। 
त्यसो त पछि महानगर र नेपाल समाचारपत्रमा 
पनि स्वास्थ्य विषयले यथोचित स्थान पाउँदै आयो। 
तर कामना प्रकाशन समूहको व्यवस्थापन (मुख्यत: 
पुष्करलाल श्रेष्ठ) को अग्र-दूरदर्शिताका कारण साधनाले 
हेल्थ एण्ड ब्युटी विशेषका रुपमा निरन्तरता पाउँदै 


आयो। साधनाको पहिलो ईनिङमा स्वास्थ्य सम्बन्धी 
मिस॒न एवं खोजी पत्रकारिताले प्राथमिकता पाएसँगै 
स्वास्थ्य क्षेत्रका निकै विसङ्गती एवं स्वास्थ्य क्षेत्रका 
गलत नीतिनियमका कारण नेपाली जनताले खेप्नु परेका 
थुप्रै समस्यामा सतहमा आयो। पछिल्लो तीनवर्षदेखि 
भने साधनाले समय सान्दर्भिक नेपाली परिवेशका लागि 
उपयुक्त विषय उठान गर्दै आएको छ। 

तुलनात्मक रुपमा अन्य तीन प्रकाशन भन्दा साधना 
मुख्यत: स्वास्थ्य क्षेत्रकै लागि डेडिकेटेट गरेको देखिन्छ। 
यस अर्थमा साधनाको टिमले थिम अनुसारको न्यायोचित 
कदम चाल्दै आएको देखिन्छ। विश्व स्वास्थ्य संगठनले 


बाहेक अन्य शाखाका साथीहरूको त्यत्तिकै महत्वपूर्ण 
भुमिका रहेको छ। 
आदरणीय पुष्करलाल श्रेष्ठज्यको निधनपश्चात्‌ 
कतिपय मानिसले समाचारपत्रको भविष्य प्रति आशंका 
गरेका थिए। तर, बाहिरबाट अध्ययन पूरा गरेर फर्किनासाथ 
त्यो संस्थालाई नयां ढंगले अगाडि लैजाने गरी कामना 
पब्लिकेसनमा सक्रिय हुनुभएका पुष्करलाल प्रेष्ठज्यूकै 
ज्येष्ठ सुपुत्र दिरेकलाल श्रेष्ठले कतिपय मानिसहरूका 
आशंकालाई मेटाउनु मात्र भएन कि अहिले प्रिन्ट मिडियामा 
निकै व्यवस्थित र नयाँ स्वरूपमा पत्रिकालाई निरन्तर 
सञ्चालन गर्दै आउनुभएको छ। कामना पब्लिकेसनको 
नेतृत्वमा रहेर पत्रिकालाई जसरी व्यवस्थित रुपमा कसैलाई 
गुनासो गर्ने ठाउँ नराखी निरन्तर सञ्चालन गर्नुभएको 
छ त्यसका लागि उहाँलाई बधाईसहित आजको दिनमा 
सलाम गर्न चाहन्छु। दुई दशक बढी त्यो पत्रिकाको 
नेतृत्वदायी भुमिका रहेको र आज पनि आफनै भन्न 
मन लाग्ने नेपाल समाचारपत्रले सुशासन र समृद्धिका 
लागि अहं र प्रभावकारी भूमिका खेलेको छ। तर पनि 
कामना पब्लिकेसन अन्तर्गतका कामना, साधना र नेपाल 
समाचारपत्रलाई थप प्रभावकारी बनाउनुपर्ने खाचो छ। 
पत्रकारिताको जसरी विकास भइरहेको छ त्यो अनुसार 
पत्रकारिता क्षेत्रव्यवसायिक हुन भने सकेको छैन बिना स्रोत 
भाइरल हुनका लागि जसले जे लेखे पनि हुने, जे सामग्री 
प्रसारण गरे पनि हुने भन्ने भएको छ। यो अवस्थामा 
इमान्दार र व्यावसायिक पत्रकारिता गर्नेलाई सहज छैन, 
अझ पार्टीका नजिक भएर नेताका वरिपरि घुम्ने पार्टी 
पत्रकारले गर्दा पनि पत्रकारितामा दाग लाग्ने गरेको 
छ। यो अवस्थामा प्रिन्ट पत्रकारितालाई जोगाउन त्यति 
सहज छैन। डिजिटल, प्रविधिको बिकाससँगै हामी पनि 
अगाडि बढ्नुपर्ने आवश्यकतालाई अनुभूति गर्दै हिँड्नुपर्ने 
खाँचो छ। तर पनि प्रिण्ट पत्रकारिताको आफ्नै महत्व 
र विशेषता छ त्यसैले, प्रिण्ट पत्रकारितामाथि देखिएको 
चुनौतीलाई परिवर्तित परिस्थितिअनुसार सामना गर्दै 
अगाडि बढ्नुको विकल्प छैन। अराजक सोसियल मिडिया 
त्यसमा पनि कतिपय युटयुबहरूले गर्दा पत्रकारिताको 
धज्जी उडाउने काम भएको छ। 
यो अवस्थामा पत्रकारिता क्षेत्रलाई व्यवस्थित बनाउन 
हामी पत्रकारिता क्षेत्रमा निरन्तर क्रियाशील हुनेहरूले अहं 
भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने आवश्यकता छ। हामी अरुलाई 
परिवर्तन गर्न र सुशासनका लागि कलम चलाउनेहरूले आफू 
कहाँ छौ र के गरिरहेका छौं भन्ने कुरा एकपटक आफैंतिर 
पनि फर्केर गम्भीर भएर सोच्नुपर्ने छ। भ्रष्टाचारको विरोध 
गर्नेले आफूले के गरिरहेको छु भन्ने कुरा विचार गर्नुपर्ने कि 
नपर्ने ?यस्ता प्रश्न नागरिकबाट पत्रकार र पत्रकारिता क्षेत्र 
प्रति हुने गरेका छन्‌ त्यसतर्फ हामीले ध्यान दिने कि नदिने 
? समाजमा जति विकृति छन त्योभित्र पत्रकारिता पनि 
पर्दछ त्यसैले पत्रकारले आफूले आफैँलाई परिवर्तन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता रहेको छ। 
(पन्त नेपाल समाचार दैनिकका पूर्वसम्पादक 
हुनुहुन्छ।) 


स्वास्थ्यको परिभाषामै मानिसको भौतिक, मानसिक 
एवं सामाजिक स्वस्थतामा जोड दिएको देखिन्छ भने 
साधना मासिकले पनि केवल रोगव्याधी एवं स्वास्थ्य 
समस्याका आधुनिक चिकित्सा (एलोप्याथिक) लाई 
मात्र जोड नदिई यसको शुरुवाती दिनदेखि योग 
चिकित्सा, आयुर्वेद, खानपान, सौन्दर्य एवं श्रुंगारलाई 
पनि त्यतिकै महत्व दिँदै आएको पाईन्छ। 

साधना मासिककै कारण कामना प्रकाशनका 
पाठकहरुले स्वास्थ्य सम्बन्धी भरपुर फाईदा पाउँदै 
आएको त छँदैछ भने चिकित्सक एवं स्वास्थ्यकर्मीहरुले 
पनि स्वास्थ्य सम्बन्धी आफूसँग भएको जानकारी, अनुभव 


एवं दक्षता सेवाग्रहीहरु समक्ष पुग्याउन उपयुक्त प्लेटफर्म 
पाउँदै आएको छ। साधना मासिकको सम्पादन टिमको 
'चनाखोपना एवं उत्प्रेरणाका कारण लेखक चिकित्सक 
एवं स्वास्थ्यकर्मीले आफ्नो लेखनीमा निखारता ल्याउन 
पाएका कारण दुवै तर्फ विन विन' माहोल बनेको छ। 

व्यवस्थापन पक्षलाई निकै पटक भन्दै आएको 
छु. कामना प्रकाशनको मन, मुटु र मस्तिष्क भनेको 
यसका प्रकाशनहरु कामना र साधना हुन्‌। त्यसैले पनि 
यी प्रकाशनहरुले नियमितता र निरन्तरता पाओस्‌ नै 
यससँगै कामना प्रकाशनको स्वास्थ्य क्षेत्रमा पुग्याउँदै 
आएको योगदानले निरन्तरता पाओस्‌। 


01 4 २०४७, 
साधना मासिक 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


वेगको हत्या : भारतीय 


माफ्रियाहरूको भयानक षडयन्त्र 


१ दीपक रिजाल 
सार १५ गते बेलुकी काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं ७ सिफल 
चौरनजिकैको पानी ट्याक्रीको ओरालोमा 
अघिअघि सेतो र पछिपछि खरानी रंगको कार गुडिरहेका 
थिए। त्यसबेला अचानक गोली चलेको आवाजले त्यस 
क्षेत्रका मानिसहरू भयभीत बन्न पुगे। 
विश्वकप हेर्ने युवाहरूले जर्मनले जितेको खुशियालीमा 
पटका पड्काएका होलान्‌ भनेर उक्त आवाजप्रति धेरैले 
चासो नदेखाए पनि केही मानिसहरूले कान ठाडो बनाए। 
तर, लोडसेडिङको कारण कहाँ के भइरहेको थियो 
ठम्याउन भने सकिरहेका थिएनन्‌। 
गोली चलेको 


आवाज आएको लगत्तै बत्ती आयो। कोही मानिस दौडँदै 
गर्दा भुइँमा लड्न पुग्यो। 


“जय मातादी' 
खरानी रंगको गाडी चढेर ३-४ जना व्यक्ति 
भागिसकेका थिए। पार्क गरेर राखिएको गाडीको वाइपर 
चलिरहेको र हेडलाइट बलिरहेको थियो। त्यसैबेला 
केही मान्छे आएर हेर्दा भुइँमा रगताम्य भएर लडेका 
व्यक्ति राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका केन्द्रीय सदस्य तथा 
सांसद मिर्जा दिलसाद बेग र गाडीभित्र उनका ड्राइभर 
भुवन कार्कीको निर्जीव शरीर मात्र बाँकी रहेको थियो। 
सांसद मिर्जा दिलसाद बेगको वा. अ.ज ७६५९ नम्बरको 
सेतो रंगको टोयोटा कोरला कार घटनास्थलमा पार्क 
भएको, कार न्यूटल गियरमा रही 
इन्जिन तथा वाइपर 


चालु अवस्थामा नै रहेको थियो। ड्राइभरको दायाँपट्टिको 
ढोका खुला रहेको थियो। चालक भुवन कार्की ड्राइभिङ 
सिटमा मृत अवस्थामा रहेका थिए भने सो कारभन्दा 
पश्चिम अन्दाजी ५६ फिटको दूरीमा पिच सडकको 
बायाँपट्टि किनारामा घोप्टो परी रगताम्य अवस्थामा 
सांसद बेगको मृत शरीर रहेको थियो। कारको अगाडि 
दायाँपट्रि तथा कार र सांसद बेगको लास बीच यत्रतत्र 
गोलीका खोकाहरू छरिएर रहेका थिए। 

उक्त घटनाको खबर प्राप्त हुनासाथ घटनास्थलमा 
खटिएका प्रहरीले उक्त हत्या काण्डको बारेमा मुचुल्का 
तयार पारी अनुसन्धान शुरू गरे। प्रहरीले त्यही रात 
उपत्यका बाहिर जाने पुरै नाकाबन्द गरी होटल तथा 
'लजहरू छापा मार्ने काम गरे पनि हत्याराको सुइँको समेत 
मिलिरहेको थिएन। घटनास्थलबाट प्रहरीले बरामद गरेको 
गोली तथा अन्य सामान हेर्दा सांसद बेगको हत्या सामान्य 
अपराधीले गरेको नभई ठुलै अपराधी गिरोहले गरेको र 


बरामदगरिएको 
॥०| खोका 
९ एम.एम. र 
७६३ एम.एम. 
भएको र त्यहाँ 
प्रहार गरिएको २२ 
वटा गोली २ वटा 
स्वचालित पेस्तोलबाट 
भएको हुनुपर्ने आशंका 
प्रहरीले गरेको थियो। 
प्रहरीलाई उक्त घटनाको 
बारेमा प्रत्यक्षदर्शीहरूले 
सांसद बेगको मुखबाट 
जय मातादी'“भन्ने वाक्यांश 
उच्चारण गरेको भनी बताएपछि 
प्रहरीले उक्त वाक्यांश भारतको 
केरला र बम्बईतिर मात्र बोलिने 
गरेकाले उहाँको हत्या भारतीय 
पेशेवर अपराधीले गरेको हुनु पर्दछ 
भनी अनुसन्धानको दायरालाई अझै 
सानो बनाउँदै लग्यो। बेगको जन्म 
भारतको उत्तर प्रदेश राज्यको गोरखपुर 
नजिकै देवरिया भन्ने ठाउँमा भएको थियो। 
सानै उमेरदेखि चोरी, डकैतीजस्ता कार्यमा 
संलग्न रहेका बेगले लामो समय बम्बई 
जेलमा बिताएका थिए। उनी जेल परेको कुरा 
घरमा थाहा पाएपछि उनलाई बहिष्कृत गरियो। 
जेलबाट छुटेपछि उनी एक जना नेपालीका साथ 
नेपाल-भारत सिमाना कृ्‌ष्णनगरमा आएर बसोबास 
गर्न थाले। उनी नेपालमा विद्युतीय सामान, डलर, 
गाडी, लागू औषधको व्यापार गर्न थाले। 
उनले तस्करीसँगै राजनीतिलाई पनि अगाडि 
बढाए। नेपालका केही शासक- प्रशासकहरूले मिर्जाको 
तस्करीबाट ठूलो रकम हात लगाएका थिए भने केही 
मान्छेले धम्क्याउने गरेका कारण त्यस्ताको अगाडि 
ठूलो हुनको लागि उनले राजनीति शुरू गरेका थिए। 
'शुरूमा नेपाली कांग्रेसको नेता बन्ने सुरमा भए पनि 
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उनलाई कांग्रेसले टिकट नदिएपछि सद्भावना पार्टीबाट 
सांसद बनेका थिए। तर केही समयपछि नै राप्रपामा 
प्रवेश गरी सो पार्टीबाट सासदमा निर्वाचित समेत भए। 
उनी राप्रपाको सांसद भए पनि नेपाली कांग्रेसका सांसद 
तथा हालका अर्थ राज्यमन्त्री दीपकुमार उपाध्यायले 
उनलाई ठूलो संरक्षण दिएर राखेका थिए। 

सांसद हुनुभन्दा अगाडि र पछाडि पनि उनले आफूनो 
तस्करी पेसालाई जारी राखेका थिए। उनले भारतबाट 
चोरीको गाडी नेपाल ल्याउने, लागू औषधको व्यापार 
गर्ने, अन्तर्राष्ट्रिय आतंकवादी क्रियाकलापमा संलग्न 
हुने, विभिन्न ठाउँमा ठूला व्यक्तिहरूलाई अपहरण गर्ने 
कार्यमा संलग्न रहँदा रहँदै विक्की श्रीवास्तवसँग मिलेर 
सन्‌ १९९३ को बम्बई बम काण्ड, गोरखपुरमा भएको 
२ करोड २० लाखको चोरी, गोरखपुरकै १ करोड २५ 
लाखको अपहरण जस्ता काण्डमा सांसद बेग संलग्न 
भएको निष्कर्ष भारतीय प्रहरीले निकालेको थियो। 

यी कार्यमा उनले विक्की श्रीवास्तव, मग्गा सरदार 
र अरुणकुमार अग्रवालजस्ता व्यक्तिहरूको सहयोग तथा 
दाउद र सदाशिव निखल्जे (छोटा राजन) को निर्देशन 
प्राप्त गर्दै आएका थिए। तर, विभिन्न ठाउँमा मान्छे 
अपहरण गर्दा प्राप्त भएको पैसाको हिस्सा लिन छोटे 
राजनले आफूनो विश्वासी विक्की श्रीवास्तवलाई मिर्जा 
कहाँ पठाउँदा मिर्जाले दाउद इब्राहिमलाई सिंगापुर फोन 
गरी विक्कीलाई मार्ने योजना सुनाए। योजना मुताविक 
कृष्णनगरमा २०५४ असार १५ गते विक्कीको हत्या 
गरेपछि छोटे राजन दाउदसँग रिसले आगो भयो। आफू 
समेतको मिलेमतोमा विभिन्न ठाउँमा गरेको आक्रमणबाट 
लुटेको पैसा नदिएपछि राजनले मिर्जाको हत्याको योजना 
बनाउन शुरू गर्यो। यता, पहिला हरेक आपराधिक 
क्रियाकलापमा संलग्न रहँदै आएका यी अपराधीहरूबीच 
फाटो आएपछि एकअर्काले दोष लगाउने र प्रहरीलाई 
खबर गरी पक्राउ गर्न लगाउने समेत गर्न थालेका थिए। 


बेगको हत्या गर्ने योजना 

बेगको हत्या गर्ने परिस्थिति सिर्जना हुनुमा विविध 
पक्ष रहेका छन्‌। सन्‌ १९९७ अगस्त २९ मा कपिलवस्तुको 
सिमानामा हत्या गरिएका विक्की, बब्लु श्रीवास्तवको 
मतियार बब्लुको आपराधिक क्रियाकलापबाट आजित 
थिए। विक्कीको हत्या हुनुअगाडि नै मिर्जा र बब्लुको 
अपराधिक क्रियाकलापबाट आर्जित पैसा भागबण्डा 
नमिलेको कारण चिसोपन आएको थियो। त्यही समयमा 
नै विक्कीको हत्या भएकाले उक्त हत्या मिर्जाले गराएको 
भन्ने विश्वास गरी बेगसँग उक्त हत्याको बदलालिने सुरमा 
बब्लु पुगेको थियो। बब्लुले छोटे राजनको इशारामा 
आफ्ना मान्छेलाई मिर्जाको विश्वासपात्र बनाउँदै हत्याको 
योजना तयार पारेको थियो। 

मिर्जाको हत्यामा संलग्न भनी प्रहरीले दिल्लीबाट 
पक्राउ गरी ल्याइएका सफिक मोहम्मद खानले प्रहरीलाई 
दिएको बयान अनुसार बेगको हत्या गर्ने योजना गत मे 
१८-१९ तिर बम्बईमा तय भएको थियो। सन्‌ १९९३ को 
बम्बई बम काण्डका नाइके छोटा राजनको महत्वपूर्ण 
सदस्य ओपी सिंह र सफिकको भेटघाटबाट बेगलाई 
मार्ने योजना बन्यो। 

बेगको हत्या गर्ने कार्यमा सन्देश शर्मा भन्ने रोहित 
वर्मा राज भन्ने राजेन्द्रकुमार शर्मा र करण सिंह भन्ने मग्गा 
सरदार मुख्य रूपमा छनौट भएका थिए। बेगको हत्या सके 
कृ्‌ष्णनगरमा गर्ने नसके काठमाडौंमा नै गर्ने योजना तय भएको 
थियो। बम्बईमा आवश्यक छलफल भएपछि मोहमद सफी 
जुन १ मा जहाजबाट काठमाडौं आई जुन २ मा कृष्णनगर 
गएका थिए। हत्यामा संलग्न भएको भनिएका .व्यक्तिहरू 
कृष्णनगरमा बस्नको लागि एउटा घर खोज्न ५० हजार 
पेश्की लिई आएका थिए, यसै क्रममा ती व्यक्तिहरू गत 
असार ० गते कृष्णनगरसँग सीमा जोडिएको भारतको बढनी 
भन्ने स्थानमा आइपुगे। बम्बई जेलमा फोन सुविधासहित 
रहेका बब्लु श्रीवास्तवले फोनद्वारा सफिकलाई खबर गरेपछि 
सफिक बढनीतर्फ गई ती व्यक्तिहरूसँग भेटघाट र कुराकानी 
गर्यो। मारूती कार र टाटा सुमो २ वटा गाडी तिनीहरूले 
प्रयोगमा ल्याए। 

(क्रमशः पृष्ठ ७ मा) 


405 


थि 


स्वास्श्य पत्रकारितामा 


कामना परिवारको 


अनुकरण गर्नपर्छ 


गर्दछु। 


कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ नेपाली पत्रकारिताको 
इतिहासमा गोरखापत्रपछि निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित 
पहिलो पब्लिकेसन्स्‌ हाउस हो। यो पब्लिकेसन्स्‌ले 
'शुरुका दिनमा नेपालमा एउटा फिल्म मुस्किलले बन्ने 
बेलामा वरिष्ठ पत्रकार स्व. पुष्करलाल ग्रेष्ठको नेतृत्वमा 
रंग पत्रकारिताबाट शुरु भएको हो। उहाँको योगदान, 
संघर्ष टिमवर्कको विश्वासकै कारण कामना न्यूज 
पब्लिकेसन्स्‌ सत्य, तथ्य र निष्पक्ष पत्रकारिता गर्ने एउटा 
पत्रकारिताको नमुना बन्न सफल भएको छ। 

यो नेपालको पत्रकारिता क्षेत्रको विश्वविद्यालय 
नै भन्दा पनि फरक पर्दैन। आज अधिकांश ठूला 
सञ्चार गृहमा कामना प्रकाशनबाट उत्पादित पत्रकार 


नभएको ठाउँ छैन। 


कामना न्यूज पब्लिकेसन्सले कामना, साधना, 


मना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ प्रालि ३९ वर्ष 
पूरा गरि ४०औं वर्षमा प्रवेश गर्न 
सफल भएकोमा हार्दिक बधाई ज्ञापन 
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महानगर, नेपाल समाचारपत्र, न्यूज अफ नेपाल 
क्रमशः समय सापेक्ष प्रकाशनहरू थप गर्दै निष्पक्ष 
पत्रकारिताको छवि बनाई सुशासनमार्फत देशको 
स्वास्थ्य क्षेत्रको विकासका लागि आवश्यक नीति, 
नियम, विधिको शासनमा हुनुपर्ने कुरा औंल्याई 
कतिपय अवस्थामा स्वास्थ्य नीति बनाउन 

समेत महत्त्वपूर्ण योगदान गरेकोछ। कामना न्यूज 
पब्लिकेसन्सले पत्रकारिताका लागि गरेका संघर्षपूर्ण 
कार्यहरू प्रशंसनीय र अनुकरण गर्नुपर्ने देखिन्छ। 
देशका विभिन्न तह र तप्कामा रहेर के-कस्तो 
स्वास्थ्य सेवा भएका छन्‌ हुनुपर्छ र राज्यको 
भूमिका के भएको छ र के हुनुपर्छ भन्ने विषयमा 
नीति निमार्ण तहलाई नै साथ र सहयोग पुग्नेगरी 
विषय उजागर गर्दै आएको छ। भविष्यमा पनि 

यो प्रकाशनबाट प्रकाशित हुने हरेक पत्रिका, 
अनलाइनमार्फत स्वास्थ्य, शिक्षा, आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक, साँस्कृतिक विकासमा शसक्त योगदान 
पुग्याउन सकोस भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
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बेगको... 


हत्यामा प्रयोग गरिने हतियार पनि 
तिनीहरूले गाडीमा फिट गरेर ल्याएका थिए। 
ती व्यक्तिहरू हतियार भएको गाडी बढनीमा 
नै छोडी रिक्सा चढेर सोही दिन कृ्‌ष्णनगरको 
बुद्ध लजमा गएर बसे। 

यता संसद्‌ चालु हुने बेला भएकोले 
जिल्ला भ्रमणमा गएका मिर्जा दिलसाद 
बेगको हत्या गर्ने योजना तयार गर्दा गर्दै 
अनुकूल स्थान नमिलेपछि २ दिनसम्म त्यहाँ 
बसी काठमाडौं जाने योजना ती व्यक्तिले 
सफिकलाई बताए। असार ११ गते ती 
व्यक्तिहरू चढी आई बढनीमा छोडेको 
हतियारयुक्त मारूती कारलाई कृष्णनगर 
ल्याई सोही दिन साँझमा राजु र लल्ला 
भन्ने व्यक्तिलाई लिई सफिक स्वयंले गाडी 
चलाई काठमाडौंतर्फ आए, बाँकी व्यक्तिहरू 
अर्को गाडीबाट आए। सफिकले चलाई 
ल्याएको मारूती गाडीलाई थानकोटस्थित 
सुरक्षा चौकीले कागजपत्रको शिलशिलामा 
पक्राउ गरी १२ गते उपत्यका ट्राफिक प्रहरी 
कार्यालयमा बुझाएको थियो। 

गाडीलाई उपत्यका ट्राफिक प्रहरी 
कार्यालयले पक्राउ गरेपछि सफिकलगायत २ 
जना सुन्धाराको प्रिया गेस्ट हाउसमा बसेका 
थिए। गेस्ट हाउसबाट बेलुकी सफिकले बब्लु 
श्रीवास्तवलाई फोन गरेपछि बब्लुले उक्त गेस्ट 
हाउसको टेलिफोन नम्बर लिई केहीछिन पछि 
करण सिंह भन्ने मग्गा सरदारले टेलिफोनमा 
सफिकसँग सम्पर्क गर्ने जानकारी गराउनुका 
साथै पक्राउमा परेको उक्त मारूती गाडी 
समेत निज मग्गा सरदारले छुटाउने व्यवस्था 
मिलाएको कुरा बताएको थियो। 

पक्राउ परेको मारूती गाडी ट्राफिक 
कार्यालयले असार १४ गते छोडिदिएको 
थियो। सो मारूती गाडी प्रहरीले छोडिदिएपछि 
सफिकले सुन्धारास्थित प्रिया गेस्ट हाउसमा 
लग्यो। केही समयपछि ठमेल स्थित टंकी 
होटलमा लगी सोही होटलमा बसेका जुवेरलाई 
जिम्मालगाई गाडीमा लुकाएको हतियार 
कसरी झिक्ने भनी सफिकसँग सल्लाह 
हुँदाहुँदै केही बेरपछि करण सिंह भन्ने मग्गा 
सरदार आएपछि जुवेर र मग्गाको आपसी 
सल्लाहपछि उक्त हतियार होटलमा राख्दा 
प्रहरीले पक्राउ गर्ने भएकाले गाडीबाट हतियार 
झिकी अन्यत्र राख्न गएका थिए। सफिकको 
बम्बई अदालतमा चलिरहेको चरेशसम्बन्धी 


मुद्दाको तारिक ३० जुनमा थियो। आफूनो 
मुद्दा बारेमा असार १४ गते जुवेरलाई बताई 
केही रकममाग गर्दा जुवेरले सफिकलाई १० 
हजार दिँदै हिन्दीमा 'तुमतो अपना चेहरा 
ऐसे लटकाय बैठे हो जैसे हम सबको अभी 
मरवाओगे' भनीगाली गरेको थियो। पूर्व 
योजनाअनुसार बेगको हत्या गर्न जुवेरको 
साथै मग्गासमेत दुई जना गरी संलग्न हुने 
योजना तय भएपछि असार १५ गते सफिक 
'शाही नेपाल वायुसेवा निगमको जहाजबाट 
२ बजे बम्बई गयो। सफिक बम्बईमा रहेकै 
बेलामा बेगको हत्या भइसकेको थियो। 
बेगको हत्या भइसकेपछि ओपी सिंहसँग 
सम्पर्क गरी पूर्व निर्धारित सर्त बमोजिम रकम 
माग गर्दा ओपी सिंहले सफिकलाई गाली 
गरी २५ हजार मात्र दियो। आफूले पाएको 
पैसामध्ये सफिकले १० हजार आफूनो मुद्दा 
हेर्ने वकिललाई दिएको र बाँकी पैसा उसले 
आफनै साथमा लिई बसिरहेको बेला नेपाल 
प्रहरीको पुष्कर रेग्मी र लव विष्टको टोलीले 
बम्बईमा पक्राउ गरी नेपाल ल्याउन सफल 
भएको थियो। घटनापश्चात्‌ हत्यारा खोजी 
गर्ने क्रममा काठमाडौंको होटल, लज छापा मार्ने 
कार्य जारी रहेको बेलामा ठमेल स्थित होटल 
टंकीमा हत्याराहरू बसेको सो होटलको कोठा 
नं. १०१ १०५ र १०० मा भारतीय मूलका 
जुवेरसमेतका ७ जना भारतीय महेन्द्रा जिपमा 
आई असार १५ गतेदेखि बसेका र उनीहरू 
आएको गाडी बिग्रिएकोले मर्मत गर्न होटल 
मालिकको सल्लाहअनुसार त्रिशक्ति मोटर 
ग्यारेजमा मर्मत गरेको भन्ने सुराक प्राप्त 
भई प्रहरीले मोटर ग्यारेजमा भारतीय नम्बर 
प्लेटको डी.एल. ९ सी.ए. १३४३ को गाडी 
बरामद गच्यो। उक्त गाडी नेपालमा कहिले 
आयो भन्ने जाँच गर्ने क्रममा थानकोट चेक 
पोस्टमा हेर्दा सो गाडी असार १४ गते २:३० 
बजे सुरेन्द्र भण्डारीले ल्याएको र उसको 
अनुमतिपत्र म. अ. १८६० भएको समेत प्रहरीले 
फेला पार्यो। सी.एचओ. आई. टी. ५९९९ लु. . अ 
४१० र चालकको नाम राकेश लेखिएको भए 
तापनि सवारी चालक अनुमतिपत्र नं. ४०३८ 
र वाहक मोहमद सफिक खानले ल्याएको 
कुरा पनि प्रहरीले पत्ता लगाएको थियो। 
यसपछि प्रहरीलाई अनुसन्धान गर्न सर्त 
झनै सजिलो भयो। जुवेरसँग आएका व्यक्तिहरू 
सिंहले होटल टंकीमा रहँदा सधैं मोजमस्ती 


गर्ने, गरेको थियो। प्रत्येक रात फेरि फेरि 
केटी राख्ने गर्थे। होटल हजार टंकीसँगै रहेको 
माउन्टेन बुक स्टोरको टेलिफोनबाट जुवेरले 
आफैँ डायल गर्ने रहेको गर्दथ्यो र उसले 
गरेको फोन कसैले नबुझोस्‌ भनेर भारतको 
प्रान्तीय भाषा प्रयोग गर्ने गर्दथ्यो। जुवेर उक्त 
होटलमा ३ दिन बस्दा उक्त स्टोरबाट बब्लु 
श्रीवास्तवले प्रयोग गर्ने गर्ने मोबाइल फोन 
नं. ००९१९८३९०५४५०५ र राजेन्द्र सदाशिव 
निखल्जी (छोटे राजन) लाई मलेसियामा 
००६०१२३८२५५९० डायल गथ्यो। श्रीवास्तव 
पटक पटक फोनमा बब्लु र छोटे राजनसँग 
यहाँ भइरहेको प्रगतिको का बारेमा जानकारी 
गराउने गर्दथ्यो। जुवेरले - तीन दिनमा उक्त 
टेलिफोन वाला व्यक्तिलाई १३ हजार भारू 
बुझाएको थियो। 

जुवेर खान यसभन्दा अगाडि पनि सोही 
होटलमा पटक पटक आउने गरेको थियो। 
पहिलो पटक सो होटलमा आउँदा काठमाडौं 
नक्साल बस्ने पूर्व परिचित साथी फहिमको 
साथमा आएको र प्रत्येक पटक जुवेर उक्त 
होटलमा आउँदा निजको साथमा नेपाली 
मूलका व्यक्ति सुरेन्द्र भण्डारी पनि साथै रहने 
गर्थे। उनले आफूलाई नेपाल प्रहरीको पूर्व 
प्रहरी सहायक निरीक्षक र फुटबल खेलाडी 
बताएका थिए। 

फहिमले प्रहरीलाई बतायो- घर भाडामा 
खोज्ने काम मैले गर्दथेँ। निजहरू मध्ये रोहित 
वर्मले केही महिनापश्चात्‌ काठमाडौं रातोपुल 
बस्ने पुष्पराज गौतमकी छोरीसँग विवाह 
गरी निज रोहित र राज सपरिवार यज्ञप्रसाद 
श्रेष्ठको घर भाडामा लिई बस्ने गरेका थिए। 
निजहरू स्थायी रूपले एउटै घरमा नबसी 
वर्षमा ३-४ वटा घरमा सरी बस्ने गरेको र 
उनीहरू आपराधिक क्रियाकलापमा संलग्न 
भएका थिए। यी व्यक्तिहरू दाउद इब्राहिम 
र छोटे राजनबाट परिचालित भई नेपालस्थित 
माफिया गिरोहका सक्रिय सदस्य छोटे राजन 
समूहसँग आबद्ध रही काम गर्ने गर्दथे। ' 

पक्राउ परेका चालक पूर्व प्रहरी सुरेन्द्र 
भण्डारी भन्छन:- “कृष्णनगर कपिलवस्तुबाट 
जुवेरले ९ हजार गाडी भाडामा दिई गाडी 
ल्याउनु भनी मेरो फोन नम्बर ०९९२२५५० 
मा सम्पर्क गरेको अवस्थामा असार ११ 
गते उनीहरू ४ जना आफू स्वयं र गाडी 
चालक काठमाडौं आइपुगी १२ गते प्रिया 


गेस्ट हाउसमा पुग्दा सफिक महमद खान, 
राज र अर्को एक व्यक्ति भेट भएपछि मैले 
नबुझ्ने भाषमा कुरा गरे। त्यस मध्येको एक 
व्यक्तिलाई लिई होटल टंकीतर्फ गइसकेका 
थिए। जुवेरले उक्त होटलमा ३ दिन बस्दा 
पटक पटक बब्लु र छोटा राजनलाई फोन 
सम्पर्क गर्ने गरेका थिए। ' 

सुरेन्द्र भण्डारीले अगाडि बताए- 'बेगको 
हत्या गर्ने योजना मुताविक असार १४ गते 
बेलुकी डी.सी. ९ सी.ए १३४३ नम्बरको 
महिन्द्रा जीप तथा एच. सी. ओ. आई. टी. 
५९९९ (लु.अ.अ ४१०) को मारूती कारमा 
अग्लो, तालु खुइलिएको अजय, मोहन चन्द 
र म गरी ४ जना काठमाडौंबाट फिर्ता गई 
१५ गते महेन्द्रनगर पुग्यौं। भोलिपल्ट र मुन्ना 
महेन्द्रनगरमा आई सी. एच. ओ. आई टी. १६ गते 
अजय ५९९९ नम्बरको मारूती कार भारततर्फ 
लागेपछि सोहीदिन दिउँसो भारत, टनकपुर 
बस्ने शेरा भन्ने शेर सिंह महेन्द्रनगरमा 
आई सोही मारूती कार भारततर्फ लगेका 
थिए भने १८ गते जुवेरले काठमाडौंस्थित 
पुष्पराज गौतमको घरबाट महेन्द्रनगर फोन 
गरी सुरेन्द्रलाई काठमाडौं बोलाएको थियो। 

तर, मैले फुर्सद नभएको बताएपछि आधा 
घण्टापछि पुष्पराज गौतमले मलाई फोन गरी 
हाल काठमाडौंमा प्रहरीले भारतीय मूलका 
व्यक्तिहरूलाई निगरानी राखेको कारण 
जुवेरलाई तत्कालै काठमाडौं छोडाउनु पर्ने 
भयो। प्रहरीले व्यापक धरपकड गरेकोले 
जुवेर धेरै डरायो। जसरी भए पनि लैजान 
अनुरोध गरेपछि म १८ गते बसबाट काठमाडौं 
आई असार १९ गते ममता भिडियो कोचको 
बसबाट महेन्द्रनगर पुग्याई भारत पठाउन 
सफलभएको थिएँ।' 

उनको बयान अनुसार बेगमको हत्या 
गर्न र गराउन प्रत्यक्ष रूपले संलग्न रहेको 
प्रष्ट हुन्छ। हत्या गर्न सघाउने अर्का व्यक्ति 
पुष्पराज गौतमलाई जानकारी लिनखोज्दा 
उनले भने- मिर्जाको हत्या गर्न म लगायतमाथि 
उल्लेखित व्यक्तिहरूले सल्लाह गरेका थियौं। 
योजना अनुसार बेगको हत्या गर्न भएपछि 
भोलिपल्ट % गते मेरो छोरा सतिस गौतमले 
जुवेर र निजका सहयोगी राजभन्ने व्यक्तिलाई 
मेरो घरमा लगेर राखेको थियो। यता प्रहरीले 
दिनप्रतिदिन विभिन्न ठाउँमा छापा मार्ने काम 
ज्यादै तीव्र बनाएकोले राजुलाई १७ गते 


लुकाईछिपाई महेन्द्र नगर तर्फ सफल भयौं। ' 

जुबेरको साथी तथा पुष्पराज गौतमको 
ज्वाइँ रोहित बर्माको डेरामा एउटै घरमा 
भाडामा बस्ने राजसमेत २ जनाको घरमा 
छापा मार्दा प्रहरीले १२ बोरको गोली फिट 
हुने कट्टा बन्दुक १ र १२ बोरको कार्तुस ४ 
थान, कागजपत्रहरू बरामद गरेको थियो। 
रोहित बर्माको घरबाट प्रहरीले बरामद गरेको 
कागजमध्ये एउटा डायरीमा' जयमातादी' 
लेखिएको र छोटा राजन तथा बब्लुको फोन 
नं. समेत प्रहरीले प्राप्त गरेको थियो। यस 
प्रकारको प्रमाण प्रहरीले फेला पारेपछि रोहित 
वर्मा राज, संजय, सफिक र करण समेतका 
व्यक्तिहरू छोटे राजनबाट सञ्चालित थिए 
भनी प्रहरी ठोकुवा गर्दछ। 

सतिस दिल्ली पुगेपछि निजका ज्वाइँ 
रोहित वर्माले आफू बस्ने ठाउँमा लगेका 
थिए। सतिसले काठमाडौंमा आफनो घर र 
कम्युनिकेशन सेन्टर छापा मारेको बताएपछि 
रोहित अतालिएको थियो। तर उसले सतिसकी 
बहिनी आफनी श्रीमती संगीतालाई आफूनो 
कोठामा नलगी अर्कै कोठामा लगी तिमीसँग 
मैले आफनो बारेमा केही कुरा लुकाएको थिएँ, 
बम्बईको आपराधिक अभिलेखमा मेरो नाम 
रोहित बर्मा उल्लेख गरिएको छ। त्यसकारण 
म भारतमा समेत वारेन्टेड भएकाले यता न 
उता भएँ। मैले हाम्रो सेठ (छोटा राजन) 
लाई यो काम नगरौं भनेको थिएँ तर उहाँले 
मान्नु भएन। ' 

सोही दिन दिल्लीस्थित अप्पु पार्कमा 
जुवेरसँग सतिस गौतम तथा रोहित बर्मा 
(सन्देश शर्मा) को भेट भएको थियो। 
भेटघाटको क्रममा जुवेरले बेगको नामलिँदै 
दाउदको एक नम्बर बदमासलाई मार्न सफल 
भयौँ भनेको थियो। दिल्ली जानुअघि जुवेर 
सतिस गौतमको घर छाडी बेगको हत्या 
भएको भोलिपल्टसम्म काठमाडौं बसेको 
थियो र % गते बेलुकी नारायणी होटलमा 
तीनदिनसम्म सतिसले लुकाई १९ गते सतिसको 
बाबु पुष्पराजले महेन्द्रनगर पठाएका थिए। 
बेगको हत्या गर्न प्रयोग गरेको गाडी करण 
सिंह भन्ने मग्गा सरदारले चलाएको भन्ने 
प्रमाण प्रहरीले फेला पारेपछि निज करण सिंह 
ललितपुर सानेपास्थित धर्मरत्न वज्राचार्यको 
घरमा डेरा गरी बसेको र बेगको हत्या 
गर्नेबित्तिकै मग्गाले आफनो गाडी आफूनो 


छिमेकी डा. रत्नमान प्रधानलाई केही दिनको 
कामको लागि बाहिर जानु परेकाले गाडी 
सुरक्षित साथ राखिदिन अनुरोध गरेको थियो। 
छिमेकी भएको कारण डा. प्रधानले आफनो 
घरको कम्पाउन्डमा उक्त गाडी राख्न दिएका 
थिए। उक्त गाडी त्यहाँ राखिएको छ भन्ने 
थाहा पाएपछि छापा मार्दा प्रहरीले बरामद 
गरेको थियो। 

मिर्जाको हत्या गर्नुपर्छ भनी छोटे राजनले 
योजनाको खाका मलेसियाको एउटा टापुमा 
बसेर बनाएपछि उसका आपराधिक मुख्य 
प्रतिनिधि ओपी, सिंहले उसका अर्का अपराधी 
बब्लुसँग भारतीय जेलमा कुराकानी गरिसकेपछि 
नेपालका सफिंक महमद खान समेतको एउटा 
समूहले गुरूयोजना बनायो। 

गुरूयोजना मुताविक नेपालमा सहयोग 
गर्ने र नेपालमै बसेर आपराधिक क्रियाकलाप 
सञ्चालन गर्दै रहेका रोहित वर्मा (सन्देश 
शर्मा)राज भन्ने राजेन्द्रकुमार शर्मा, संजय 
माट्कर र करण सिंह भन्ने मग्गा सरदार 
थिए। बेगलाई हत्या गर्दा गोली प्रहार 
कसले गर्यो भन्ने कुरा प्रहरीले अहिलेसम्म 
पत्ता लगाउन सकेको छैन। प्रहरीले 
अनुमानको आधारमा भारतबाट हत्या गर्न 
खटिई आएका जुवेर खान, राज, बन्टी र 
हालसम्म नाम खुल्न नसकेको एक व्यक्ति 
र नेपालमा बस्दै आएको मग्गा सरदार 
समेत ५ जनाभएको बताएको छ। बेगको 
हत्या गर्न सघाउनेहरू पनि ५ जना रहेका 
छन्‌। सुरेन्द्र भण्डारी, मोहन चन्द, सफिक 
महम्मद खान, पुष्पराज गौतम र सतिस 
गौतम। हत्यामा संलग्न अन्यव्यक्तिहरूको 
तीव्र रूपमा खोजतलास प्रहरीले गरिरहेको 
छ। ती अपराधी अन्य देशमा भागी जान 
सक्ने सम्भावना भएकाले इन्टरपोललाई 
जानकारी गराइसकेको छ। 


छानबिन समिति 

घटना भएको भोलिपल्ट सरकारले प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षक ढालमान थापाको 
अध्यक्षतामा प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
गोविन्दप्रसाद थापा, प्रहरी उपरीक्षकहरू 
आमोद गुरूङ, भरत जी.सी. र प्रहरी 
नायव उपरीक्षक शिव लामिछानेसमेत रहेको 
छानबिन समिति गठन गरी आफूनो कार्य 
प्रारम्भ गयो। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


ब्रेकेोङ समाचारमा अग्रणी कामना प्रकाशन 


१ डिके ढुंगाना 
अध्यक्ष प्याब्सन 


'शको पहिलो निजी प्रकाश गृह कामना 
प्रकाशन समूह हाल कामना न्युज 
पब्लिकेसनले ३९ वर्ष पूरा गरी ४० वर्ष 
प्रवेश गरेकोमा सर्वप्रथम म देशभरका निजी विद्यालयको 
छाता संगठन प्याब्सनको तर्फबाट शुभकामना दिन 
चाहन्छु। नेपालमा पत्रकारिताको क्षेत्रमा कामना 
प्रकाशन समुहको योगदान महत्वपूर्ण छ। 
शुरूको आजको समाचारपत्र हालको नेपाल 
समाचारपत्र नेपालको विश्वसनीय पत्रिकाको रूपमा 
चित्रित भएको छ। दरबार हत्याकाण्डको समाचार 
ब्रेक गरेपछि नेपाल समाचारपत्रको उचाइ थामिनसक्नु 
थियो। पूर्व प्रधनमन्त्री मनमहोन अधिकारीको निधन 
होस्‌ वा इराकमा १२ नेपालीको हत्याको समाचार 
लेखेर पत्रकारिता क्षेत्रमा मुख्य योगदान दिएको छ। 


हाम्रै क्षेत्रको कुरा गर्दा निजी विद्यालयले 
खेलेको भूमिकाको विषयमा नेपाल समाचारपत्रले 
धेरै समाचार प्रकाशित गरेको छ। सत्यता र 
विश्वसनीयतालाई आधार मानेर समाचार प्रकाशन 
गरिरहेको नेपाल समाचारपत्रले शिक्षा क्षेत्रको 
समाचारलाई पहिलो प्राथमिकता दिएर प्रकाशन 
गरेको छ। प्याब्सनको सहयात्रीको रूपमा नेपाल 
समाचारपत्रलाई सम्झन सकिन्छ। 

नेपाल समाचारपत्रमात्रै होइन खोजी समाचारमा 
साधना, पहिलो सिने पत्रिकाको रूपमा रहेको कामनाले 
देशमा सिने र खोजी पत्रकारिताको सुरुआत गरेको छ। 
समग्रमा भन्नुपर्दा नेपालको पत्रकारिताको क्षेत्रम स्वर्गीय 
पुष्करलाल पश्रेष्ठले जन्माउनुभएको कामना प्रकाशन 
समूहले खेलेको भूमिका महत्वपूर्ण रहेको छ। 


कामना र साधना खोजी-खोजी पढ्थे 


काका - / 
७ 


१ सुप्रभात भण्डारी 
अध्यक्ष अभिभावक 
महासंघ नेपाल 


नै समय थियो नेपालमा पत्रपत्रिका 
पढ्न पाउन हम्मे हम्मे हुन्थ्यो, करिब 

93 उन्चालिस वर्षअगाडि बजारमा सीमित 
प्रकाशन गृहका केही पत्र पत्रिकाहरू बजारमा 
प्रकाशित भएर पाठकसमक्ष आइपुग्थ्यो। उस बखत 


स्वर्गीय पुष्करलाल श्रेष्ठलगायतले कामना प्रकाशन 
समूह स्थापित गरेर महानगर दैनिक, शुरूमा आजको 
समाचारपत्र हाल नेपाल समाचारपत्र दैनिक, कामना र 
साधना प्रकाशन गर्न करिब उन्चालिस वर्ष अगाडिबाट 
'शुरू भएको थियो। तीनताक नेपालमा निर्दलीय 
पञ्चायत व्यवस्था थियो, अहिलेजस्तो सामाजिक 
सञ्जालको प्रचुरता थिएन। 

पाठकहरूलाई राजनीतिलगायतका गतिविधिबारे 
जानकारी पुग्याउन कामना प्रकाशनको नेपाल 
समाचारपत्र र महानगरले ठुलो मद्दत गरेको थियो। 
साहित्य र घटना प्रधान तथा विचारहरूका निमित्त 
साधना र कामनाले पाठकहरूलाई मनोरञ्जन तथा 
ज्ञान प्रदान गर्ने गरेको थियो। म त्यस बखतदेखि 
नियमित पाठक थिएँ। बिहान निस्कने नेपाल समाचार 
समाचार पत्र र दिउँसो निस्कने महानगर पत्रिका त 
म हेर्नलाई बिरलै छुटाउँथे होला। त्यस्तै ,साधना 
र कामनाको हरेक अंक प्रकाशित भएसँगै त्यसको 


खोजी गर्ने थुप्रै पाठकहरू हुन्थे म पनि त्यसमा पथेँ। 
नेपालमा पञ्चायती व्यवस्थाको अन्त्य भई संवैधानिक 
राजतन्त्रात्मक बहुदलीय प्रजातान्त्रिक व्यवस्था स्थापना 
गर्ने आन्दोलनका निमित्त कामना प्रकाशनको विशेष 
महत्व तथा योगदान रहेको भुल्न सकिँदैन। 

यो क्रम मुलुकको पछिल्लो जन आन्दोलन हुँदा 
होसवा सरकारहरूलाई चौथो अंगको रूपमा रचनात्मक 
तथा स्वस्थ आलोचनाको माध्यमबाट पत्रपत्रिकामा 
प्रकाशन हुने राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक तथा 
शैक्षिक विषयका सामग्रीहरूबाट आजसम्म पनि 
अनवरत रूपमा भूमिका खेल्दै आएको सन्दर्भमा लाखौं 
पाठकहरू कामना प्रकाशनप्रति आभारी रहँदै आएका 
छन्‌। ३९ वर्षको अनवरत यात्रा पार गर्दै गरेको कामना 
प्रकाशनले १ सय % पेजको विशेषाक प्रकाशन गर्न 
लागेकोमा सिंगो कामना प्रकाशन परिवारमा हार्दिक 
बधाई एवं आगामी दिनमा प्रकाशनको सफलताको 
निमित्त मुरी मुरी शुभकामना। 


पुष्कर... 

अफिसमा दौरासुरुवाल फेरेपछि 
उहाँकै कारमा हामी होटलतर्फ लाग्यौं। 
कारमै उहाँले डा. सुन्दरमणि दीक्षितसँग 
राजासँगको भेटवार्ताका बारे ब्रिफिङ 
गर्नुभयो। सो कुरा सुनेर उहाँ 
पत्रकारिताको दिग्गज व्यक्ति मात्र 
नभएर राष्ट्रकै एक शुभचिन्तक भएको 
मैले ठम्याएँ। 

सायद १९९८ को विश्वकपमा होला 
साधना' विशेषांक निकाल्ने निर्णय 
भयो। त्यसमा करिब ७५ प्रतिशतभनदा 
बढी लेख मैले नै तयार पारेको थिएँ। 
त्यतिबेला पुष्कर सर र मैले संयुक्तरूपमा 
फिफाका महासचिव हाभेलान्जेसँग 

अन्तर्वार्ता लिएका थियौं। बजारमा 

सो अंक अभाव भएपछि पुन: रिप्रिन्ट 
गरिएको थियो। त्यस बेला हामी सबै 
खेलकुद पत्रकारले ३/३ हजार रुपियाँ 
अतिरिक्त पाएका थियौं। 

एकदिन पुष्कर सर खुसी हुँदै 
“मैले तपाईंलाई केही सहयोग 
गर्नुपर्छ भने भन्नुस्‌' भन्नुभयो। म 
गीत-संगीतको पारखी थिएँ। त्यति 
बेलासम्म मैले ३०/४० वटा गीत 
रेकर्ड गराइसकेको थिएँ। मेलोडी किंग 
शम्भुजित बाँस्कोटाबाट मेरा केही 
गीत कम्पोज होस्‌ भन्ने मेरो चाहना 
थियो। मैले उहाँलाई यही इच्छा 
दर्शाएँ। कही दिनपछि नै एक साँझ 
हामी तीन जनाको दरबारमार्गस्थित 
साइनो' रेस्टुरेन्टमा भेटघाट भयो। 

बाँस्कोटा सरलाई मेले केही गीत 
दिएँ। त्यस बेला उहाँ र मैले कोन्याक 
खायौं भने पुष्कर सरले बियर। बिल 
८/१० हजारको निस्किएको थियो। 
सबै पुष्कर सरले तिर्नुभयो। 
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प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा कार्यरत 
बाँस्कोटाले एकदिन मैले दिएका 
गीतमध्ये केहीको संक्षिप्त संगीत 
बनिसकेको सुनाउनुभयो। धेरै-धेरै 
धन्यवाद। ती गीत नाम चलेका 
गायक-गयिकालाई गाउन दिन्छु। मेरो 
पारिश्रमिक पनि छुट्याउनुहोला' भनेँ। 
त्यसपछि आजसम्म उहाँसँग सम्पर्क 
भएको छैन। सायद बाँस्कोटाले सबै 
खर्च मैले नै व्यहोर्ने सोच्नुभएको 
थियो होला। तर, मचाहिँ अहिले पनि 
मागबमोजिमको पारिश्रमिक लिएर 
गीतहरू अरूलाई दिँदै आएको छु। 

कामको सिलसिलामा जापान, 
दक्षिण कोरियाका राजदूतलगायतका 
सँग अन्तर्वार्ता लिएँ। श्रीलंकाका 
राष्ट्रपति चन्द्रिका कुमारातुंगादेखि 
अनेकन उच्चपदस्थ अन्तर्राष्ट्रियस्तरका 
व्यक्तित्वहरूसँग साक्षात्कार गर्ने 
मौका पनि पाएँ। तर, पुष्कर सरको 
निधनपछि कनै बहाना पारेर संस्था 
छाड्ने मनस्थिति बनाएको थिएँ, त्यो 
पूरा पनि गरेँ। 

त्यसपछि बाह्रखरी डटकममा झन्डै 
डेढ वर्ष अन्तर्राष्ट्रिय पृष्ठका लागि 
घरैबाट काम गरेँ। सम्भवत: देशभरिकै 
सञ्चार गृह कामना पब्लिकेसन्समा 
काम गरेर गएकाले सञ्चालन गरिरहेका 
छन्‌। तर, पनि कामनाले भने अपेक्षित 
प्रगति हासिल गर्न सकेको छैन। यसका 
लागि व्यवस्थापकको व्यावसायिक र 
मूल्यांकनमा रहेका कमजोरी हो भन्ने 
मेरो ठम्याइ छ। 

पुष्कर सरका बारेमा मात्रै लख्ने 
हो भने पनि एउटा पुस्तक नै तयार 
हुन्छ होला। तर, मैले कसैलाई नभनेको 


उहाँले अरूलाई भनेको एउटा कुराले 
भने मन फुरुंग हुन्छ। २०५३ वा ०५४ 
सालको दशैंमा हो, दशैं खर्च नदिए टाइप 
नै गर्दिनँ भनेर केही साथीहरू बसेका 
थिए। पुष्कर सरको अनुहारमा रिस 
प्रस्टै देखिन्थ्यो। मैले काम गरिरहेको 
स्थानमा आएर उहाँले 'ओमजी, तपाईंले 
पनि पैसा पाउनुभएको छैन, तपाईं पनि 
काम नगर्ने हो कि ?' भनेर ठूलो स्वरमा 
प्रश्न गर्नुभयो। 

सरको अनुहारमा विवशता पनि 
झल्किएको थियो। ठीक छ सर, म 
काम गर्छु, जवाफमा मैले भनेँ- 'मसँग 
अत्यावश्यक कामका लागि राखेको ५० 
हजार रुपियाँ छ। बरु सरलाई आवश्यक 
छ भने ल्याइदिन्छु। 'त्यसपछि उहाँ 
मुसुक्क हाँस्नुभयो र सदा झैँ काँधमा 
ढापमारेर “भो पर्दैन, म आफैं अन्यत्रबाट 
व्यवस्था गर्छु' भन्नुभयो। त्यहाँबाट 
जाँदा सरको आँखाका आँसु भरिएको 
थियो। त्यसमा मैले मप्रति माया, स्नेह 
र विश्वास पाएँ। 

अहिले पुष्कर सरको सुपुत्र 
दिरेकलालले संस्था हाँकिरहनुभएको 
छ। उहाँमा पनि छुट्टै पहिचान, 
क्षमता र अनुभव भएको पाएको छु। 
यदि आफ्ना श्रद्देय पितामा रहेका 
गुणलाई पहिचान गरी संस्थाका सच्चा 
'शुभचिन्तकलाई प्रोत्साहन गरेर अघि 
बढेमा देशकै एक नम्बरको सञ्चार 
संस्था हुनमा समय लाग्दैन। यस 
संथाप्रति मेरो सदाशयता भने रहिरहने 
छ। कामना न्युज पब्लिकेसन्सलाई ४० 
औं वर्षमा प्रवेश गरेकोमा मंगलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दै अनन्त जीवनको 
कामना गर्दछु। 


परराष्ट्र... 


लद्दाखलाई जम्मु कश्मीरबाट छुट्याएर नयाँ राज्य 
बनाएको भारतले २०७६ कात्तिक %६ मा कालापानी, 
लिपुलेक र पश्चिमका नेपाली भूभाग समेटेर नयाँ 
राजनीतिक नक्सा जारी गरेको प्रत्युत्तरमा केपी शर्मा 
ओली नेतृत्वको सरकारले चुच्चे नक्सा जारी गरेको 
थियो। 

तर, चुच्चे नक्सा पारित गर्न जुन अभूतपूर्व एकता 
देखियो, त्यसलाई अघि बढाउन र कार्यान्वयनमालान 
अरु दलका नेताको त कुरै छाडौं, दुई तिहाई बहुमतको 
सरकारको नेतृत्व गरेको स्वयं ओली नै पनि पछि 
हटेको देखियो। 

फुर्तिसाथ नयाँ नक्सा जारी गरेको चार महिनापछि 
नै असोजको पहिलो साता शिक्षा मन्त्रालय अन्तर्गतको 
पाठ्यक्रम विकास केन्द्रले तयार पारेको “नेपालको 
भूभाग र सीमासम्बन्धी स्वध्याय सामग्री' नामक पुस्तक 
वितरण गर्न उहाँ आफैँले ठाडै रोक लगाउनुभएको 
थियो। त्यति मात्रै होइन, प्रधानमन्त्रीको हैसियतमा 
आधिकारिक टिवटर (अहिले एक्स) एकाउन्टमा राखिएको 
उहाँको दशैंको शुभकामना सन्देशमा प्रयोग गरिएको 
छापमा पनि चुच्चे नक्साको साटो बुच्चे नक्सा नै 
प्रयोग गरिएको थियो। उक्त छापको निकै आलोचना 
भए तापनि त्यसमा भुल सुधार गरिएन। 

तर यही नयाँ नक्साको विषयलाई लिएर ओलीले 
त्यसपछि बनेको सरकारको नेतृत्व गर्दै भारत भ्रमणमा 
गएका तत्कालीन प्रधानमन्त्री देउवाको निकै कडा 
आलोचना गर्नुभएको थियो। एमाले निकट बुद्धिजीवि 
परिषद्को १०औं महाधिवेशनको उद्घाटनमा बोल्दै उहाँले 

भन्नुभएको थियो-हिजो मात्रै दिल्लीस्थित नेपालको 
दूतावासमा टाँगिएको फोटोमा त्यहाँ नेपालको बुच्चे 
नक्सा राखिएको छ, चुच्चे नक्सा हटाइएको छ। यो 
भन्दा राष्ट्रिय दलाली र योभन्दा राष्ट्रको गौरव र शिर 

निहराउने लज्जाजनक कुरा के हुन्छ ?' 

अन्य दलका नेताहरूको जस्तै ओलीकै पनि द्ध 
चरित्रका थुप्रै उदाहरण छन्‌। नेपालले गणतन्त्र नेपालको 
नयाँ संविधान जारी गरेपछि असन्तुष्ट बनेको भारतले 
संविधान जारी भएको तीन दिनपछि २०७२ असोज ६ 
गतेबाट लगाएको अघोषित नाकाबन्दीविरुद् सिंगौरी 
खेलेर प्रधानमन्त्री बन्न सफल ओलीले उक्त पदको 
सामान्य मर्यादाको हेक्कासमेत राख्नुभएन। प्रधानमन्त्री 
ओलीले कुटनीतिक मर्यादालाई लत्याउँदै आधा 

रातमा प्रधानमन्त्री निवासमा भारतका गुप्तचर 
विभागका प्रमुख सामन्त कुमार गोयलसँग मन्त्रणा 
गर्नसमेत भ्याउनुभयो। 

ओली मात्र होइन, पटक-पटक सरकारको लगाम 
आफनो हातमा लिएका प्रमुख राजनीतिक दलका 


नेताहरूको पारा उस्तै छ। उनीहरूलाई परराष्ट्र मामिलामा 
संवेदनशील हुन मिडियाले सचेत र उत्तरदायी बनाउन 
कति सक्यो वा सकेनन्‌, त्यो मनन गर्ने पाटो रहयो। 

पछिल्लो समय पोखरा विमानस्थलको निर्माणपछि 
चीनको बेल्ट एन्ड रोड 'बीआरआई' परियोजना 
मिडियामा छाएको छ। एकातिर बीआरआईले नेपाललाई 
पनि श्रीलंकालाई जस्तै क्रणको पासोमा पार्ने भाष्य 
निर्माण गरिँदैछ भने अर्कोतिर पोखरा विमानस्थल निर्माण 
नै बीआरआई परियोजनाअन्तर्गत हो कि होइन भन्नेमा 
पनि नेपाल र चीनबीच मतान्तर देखिएको छ। चीनले 
यसलाई बीआरआई परियोजनाअन्तर्गत नै राखेको छ 
भने नेपालले यसलाई बीआरआई परियोजनाअन्तर्गत 
राख्न नमिल्ने बताउँदै आएको छ। 

नेपालले २०७४ वैशाख २८ गते सचिवस्तरमा 
बीआरआई परियोजनाको अवधारणापत्रमा हस्ताक्षर 
गरेको हो। त्यसअघि नै २०७३ वैशाख १ मा पोखरा 
विमानस्थलको शिलान्यास भइसकेको भन्ने आधारमा 
नेपालले पोखरा विमानस्थल बीआरआईअन्तर्गत पर्दैन 
भनेको हो। तर, चीनले भने सो अवधारणा पत्रमा 
हस्ताक्षर गर्नुअघि पनि नेपालमा चीनले निर्माण गरेका 
वा भइरहेका सबै मुख्य परियोजनाहरू बीआरआईअन्तर्गत 
नै पर्ने बताएको छ। २०७९ सालको वैशाखमा तत्कालीन 
चिनियाँ राजदूत होउ यान्छीले भर्चुअल पत्रकार सम्मेलन 
गरी नेपालमा चीनले निर्माण गरेका र भइरहेका सबै 
मुख्य परियोजनाहरू बीआरआईकै अवधारणाभित्रका 
हुन्‌ भन्ने स्पष्ट पार्नुभएको थियो। यद्यपि, नेपालले 
हस्ताक्षर गरेको साढे ६ वर्ष बितिसक्दा पनि बीआरआई 
अवधारणा पत्रमा के लेखिएको छ भन्नेबारे स्पष्ट 
जानकारी सार्वजनिक भएको छैन। 

कुरा यतिमै सकिएको छैन। दुई वर्षअघि २०७८ को 
चैतमा चीनका तत्कालीन विदेशमन्त्री वाङ यीसँगको 
भेटमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले 
बीआरआई परियोजना क्रण हो कि अनुदान हो भन्ने 
स्पष्ट पार्न चीन सरकारलाई आग्रह गर्नुभएको थियो। 
उहाँले बीआरआई अन्तर्गतका परियोजनाहरू क्रण 
हो भने त्यो नेपाललाई स्वीकार्य नहुने जानकारी 
पनि दिनुभएको थियो। तर, माओवादीको नेतृत्वको 
सरकारका पालामा बीआरआई अवधारणा पत्रमाथि 
हस्ताक्षर हुँदा अर्थमन्त्रीको रुपमा देउवाकै पार्टीका 
नेता डा. प्रकाशशरण महतको पनि उपस्थित थियो। 

सरकारमै सहभागी दलसँग छलफल नभई कसरी 
हस्ताक्षर भयो ? असहमति थियो भने त्यो असहमति 
खुलेर बाहिर किन आएन ? अवधारणा पत्रमा हस्ताक्षर 
भइसकेपछि जिम्मेवार दलको रूपमा त्यसको जिम्मेवारी 
पनि बहन गर्नुपर्नेतर्फ देउवाको ध्यानाकर्षण गराउनु 


मिडियाको पनि दायित्व हुन आउँछ। त्यति मात्र 
होइन, हस्ताक्षर भइसकेको बीआरआई अवधारणामा 
अल्फिनुभन्दा त्यसको उपयोग कसरी गर्ने भन्नेतर्फ 
बहस चलाउन न सरोकारवाला मन्त्रालयहरू न त 
बुद्धिजीवी वर्ग नै अग्रसर भएको देखिन्छ। 

बीआरआईको नाममा यदाकदा पाँचतारे होटेलहरूमा 
हुने कार्यक्रम पनि बीआरआईबाट कसरी अधिकतम 
लाभ लिनेभन्दा पनि बीआरआईको पक्ष र विपक्षमा 
वकालत गर्नमै केन्द्रित रहने गरेको छ। राष्ट्रले स्वीकार 
गरिसकेको विषयलाई विवादको विषय बनाउनुभन्दा 
त्यसबाट हुन सक्ने नोक्सानतर्फ सचेत हुँदै त्यसबाट 
अधिकतम लाभ लिनेतर्फ अघि बढ्नु उचित होइन र 
? यसका लागि कार्यान्वयन गर्ने सरकार र नेतृत्व 
तहमा बसेका दलका नेतालाई जिम्मेवार र उत्तरदायी 
बनाउन आवश्यक छ। 

हेर्दा सामान्यझैं लाग्ने तर नेताहरूलाई जिम्मेवार 
बनाउन र दुई देशबीचअसमभझदारी पैदा हुने स्थिति 
सिर्जना हुन नदिन मिडियाको भूमिका पनि अहम्‌ हुन्छ 
भन्ने यो एउटा सानो उदाहरण मात्रै हो। 

छिमेकी चीनसँगको सम्झौतामा मात्रै होइन, 
महाशक्ति राष्ट्र अमेरिकासँगको सम्झौतामा पनि दलहरू 
र दलका साथसाथै बुद्धिजीबिहरू पनि विभाजित भएका 
छन्‌। ५० करोड अमेरिकी डलर अनुदानको मिलेनियम 
च्यालेन्ज कर्पोरेसन (एमसीसी) कम्प्याक्ट पारित गर्ने 

सन्दर्भमा सडक र सदन दुवै स्थानमा चर्काचर्की मात्र 

होइन, अमेरिका र चीनबीच अस्वस्थ टिकाटिप्पणी 
समेत भएको थियो। १२ बुँदे व्याख्यात्मक टिप्पणीसहित 
२०७० साल फागुनमा प्रतिनिधिसभाबाट अनुमोदित भएर 
एमसीसी अहिले कार्यान्वयनमा समेत गइसकेको छ। 

२०६८/०६९ सालमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री डा. 
बाबुराम भट्टराईको पालामा एमसीसीको भ्रेसहोल्ड 
कार्यक्रमका लागि नेपाल छनोट भएयता यसलाई 
अघि बढाउने प्रक्रियाका विभिन्न चरणमा सबै प्रमुख 
राजनीतिक दलहरू संलग्न थिए। तर, चीनले यसमा 
गहिरो चासो व्यक्त गरेपछि तत्कालीन सत्ता गठबन्धनकै 
कतिपय नेताहरूले एमसीसी सम्झौता अमेरिकी सुरक्षा 
रणनीतिको हिस्सा भएको र यसका कतिपय प्रावधानहरू 
नेपालको कानुनभन्दा माथि रहेको भन्दै त्यसको चर्को 
विरोध गरेका थिए। एमसीसी सम्झौता झण्डै झण्डै 
तुहिने अवस्थामा पुगेपछि अमेरिकाले एमसीसीविरुद्ध 
नेपालमा सुनियोजित ढंगले भ्रम फैलाइएको र बाहृय 
दबाबवा भ्रष्टाचार जस्ता कारणले नेपालले आफूनो 
मुलुकसँग गरेको सम्झौता अनुमोदन नगर्ने निर्णय गरे 
दुई देशबीचको सम्बन्धमा समीक्षा गर्न बाध्य हुने 
चेतावनी दिएको थियो। 


त्यसैगरी, अमेरिकाकै अर्को स्टेट पार्टनरसिप प्रोग्राम 
(एसपीपी) मा सहभागी हुन नेपाल आफैँले सन्‌ २०१५ 
र २०१७ मा गरी दुईपटक एपीपीमा निवेदन दियो। 
अमेरिकाले सन्‌ २०१९ मा उक्त निवेदन स्वीकृत गन्यो। 
तर, एकाएक उच्च क्षेत्रमा सैन्य अभ्यास गर्ने लगायतका 
विषय समावेश भएको % बुँदे मस्यौदा सार्वजनिक 
भएपछि यसको चर्को विरोध भयो र २०७९ असार ६ 
गते सरकारले एसपीपीमा सहभागी नहुने निर्णय गण्यो। 

त्यति बेला पनि अमेरिकी दूतावासले सार्वजनिक 
भएको % बुँदे मस्यौदा नक्कली भएको दाबी गरेको 
थियो, तर नेपाल सरकारले त्यस सम्बन्धमा वास्तबमै 
अमेरिकी दूतावासले दाबी गरेबमोजिम नक्कली थियो 
कि थिएन स्पष्ट पार्ने जमर्को गरेन। 

परराष्ट्र मामिलाका यस्ता विषयहरूमा नेपाली 
जनसमुदायलाई स्पष्ट पार्न न त परराष्ट्र मन्त्रालयले 
अग्रसरता देखाएको छ, न यस विषयका जानकारहरूले 
नै स्पष्ट पार्न सकेका छन्‌। दलहरू जस्तै विषयका 
जानकार र विज्ञ भनिएकाहरू पनि स्पष्टरूपमा विभाजित 
भएकाले झनै अन्योलता थप्नुका साथै विभिन्न खाले 
भ्रमहरू छरिने गरेको छ। 

कृटनीतिमा यस्ता भ्रामक समाचारहरूले के-कस्तो 
असर पार्छ ? यसले अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा नेपालको 
छवि र विश्वसनीयता कसरी धुमिल हुँदै जान्छ 

भन्नेमा मिडिया सचेत हुनैपर्छ। तर, मिडिया आफैँ 

सही र विश्वसनीय सूचनाको पहुँचबाट टाढा भएको 
अवस्थामा, जिम्मेवार तथा तालुकदार मन्त्रालय तथा 
निकाय पारदर्शी र मिडियामैत्री नहुँदा मिडियाले 
कतिपय अवस्थामा नचाहेर पनि चुक्नुपरेको तीतो 
यथार्थ आजको वास्तविकता हो। 

यी त केही उदाहरणहरू मात्र हुन्‌। परराष्ट्र 
मामिला र अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धका मुद्दाहरूमा सरकार, 
दल, बुद्धिजीविहरू चुकेका धेरै उदाहरणहरू छन्‌। 
उनीहरू सँगसँगै मिडियाले पनि आफनो भूमिकालाई 
सशक्त पार्न चुकेको हामी मिडियाकर्मीहरूले 
स्वीकार्नै पर्छ। 

यो सँगसँगै परराष्ट्र मामिलाको रिपोर्टिङमा अर्को 
एउटा समस्या पनि देखिएको छ। मिडियाले रिपोर्टिङ 
गर्दा त्यसले अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा आफ्नै देशको छवी 
कस्तो बन्ला भन्नेमा ध्यान पुग्न सकिरहेको छैन। 
कतिपय अवस्थामा जानीनजानी परराष्ट्र मामिलामा 
सरकार प्रमुखको जमेर आलोचना गरिरहेको हुन्छ, जसले 
गर्दा विदेशीहरूलाई हाम्रो राष्ट्रिय स्वाभिमानमाथि धावा 
बोल्न सहजता प्रदान गरिरहेको हुन्छ भने अन्तर्राष्ट्रिय 
जगतमा हाम्रो देशको नेतृत्व त साह्रै निकम्मा पो रहेछ 

भन्ने भाष्य निर्माण हुँदै जान्छ, यसले व्यक्तिगत रूपमा 


त्यो नेतृत्वलाई भन्दा हाम्रो राज्यलाई हानी पुग्याउनेमा 
हामी सचेत हुनुपर्छ। 

त्यस्तै, कतिपय अवस्थामा नबुझेको कुरा वा 
हामीमाथि अनुचित भयो कि भन्ने आशंका लागेमा 
आफ्नै सरोकारवाला पक्षसँग सोधपुछ गरेर रिपोर्टिङ 
गर्नुभन्दा सीधै अर्को पक्ष अर्थात्‌ अन्य देशहरूलाई 
गालीगलौजको भाषा पनि प्रयोग गर्ने गरेको पनि 
देखिन्छ, जुन आफनै खुटामा आफैंले बञ्चरो हानेको' 
सावित हुन पनि सक्छ। यस्ता विषयहरूमा विचार 
पुग्याउन कहिलेकाहीँ मिडिया चुकेको देखिन्छ। 


किन चुके त मिडिया ? 

एक त परराष्ट्र मामिलालाई नै बिट बनाएर काम 
गर्ने पत्रकारहरूको कमी छ। धेरैजसो सञ्चारमाध्यममा 
राजनीतिक बिट हेर्नेले नै परराष्ट्र मामिलाको पनि 
रिपोर्टिङ गर्ने हुँदा स्वभाविक रूपमा यदाकदा राजनीतिक 
आग्रह र पूर्वाग्रह रिपोर्टिङमा पनि झल्किन्छ। 

अन्य देशमा यस विषयमा रिपोर्टिङ गर्ने 
पत्रकारलाई अभिमुखीकरण तालिम दिने गरेको भएता 
पनि हामीकहाँ परराष्ट्र मामिलासम्बन्धी जानकारी र 
त्यसको संवेदनशीलता बुझाउने खालको तालिमको 
आवश्यकताअझै महशुस गरिएको छैन। कुनै पनि 
द्विपक्षीय मुदा वा बहुपक्षीय मुद्दा मिडियामा आउनुअघि 
परराष्ट्र वा सम्बन्धित मन्त्रालय वा विभागले पत्रकार 
हरूलाई त्यस विषयको विस्तृत जानकारी दिने प्रचलन 
बसाल्न सकेमा नियतवश नभएका गलत रिपोर्टिङको 
सम्भावना अत्यन्तै न्यून हुनेछ। 

अर्को सबैभन्दा महत्वपूर्ण विषय भनेको परराष्ट्र 
मामिलामा सही र आधिकारिक सूचनामा पहुँच पाउन 
निकै कठिन छ। तालुकदार मन्त्रालय वा निकायमा 
पछिल्लो समय प्रवक्ताको व्यवस्था त गरिएको छ, तर 
आधिकारिक सूचना पाउन सहज छैन। सार्वजनिक 
छलफलमा लानुपर्ने विषय पनि लुकाउने चलन अझै 
व्याप्त छ, जसले गर्दा पत्रकारिताभन्दा अनुमानकारिता 
बढी फष्टाएको छ। 

एकातिर सूचनामा पहुँच असहज छ भने अर्कोतिर 
व्यक्तिगत सम्बन्धका कारण संवेदनशील सूचनाहरू 
पनि चुहिने गरेको छ। जसले गर्दा परराष्ट्र मामिलामा 
बेलाबखतमा भाँडभैलो सिर्जना हुने गरेको पनि छ। 

परराष्ट्र मामिलामा सरकार र सञ्चारगृहको 
लगानी शून्य भएको कारण पनि यस बिटमा काम गर्ने 
मिडियाकर्मीहरूले सही दिशानिर्देश पाउन सकिरहेका 
छैनन्‌। जसले गर्दा दल तथा विदेशी दूतावासहरूले 
उनीहरूलाई सहजै आफूनो स्वार्थमा उपयोग गर्न सक्ने 
अवस्था पनि विद्यमान छ। 
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यो शुक्रबार, मं 


सञ्चारमाध्यम... 


आर्थिक वर्ष २०७९ साउन १ गतेदेखि २०८० असार 
३१ गतेसम्म समग्रमा २ सय २१ वटा उजुरी परेकोमा 
प्रारम्भिक अध्ययनअनुसार यस आर्थिक वर्ष (२०८०/०१) 
को चार महिनामा सबै माध्यमविरुद्ढ गरी १४४ वटा उजुरी 
परेकोछ। उजुरीहरू छापा(पत्रपत्रिका), प्रसारण(रेडियो, टिभी, 
एफएम रेडियो), अनलाइन माध्यम रसामाजिक सञ्जाल 
(खासगरी युट्युव)विरुद्ब परेको छ। केही फरक सन्दर्भमा 
परेका अन्य उजुरीको सङ्ख्या ९ वटा छ। सबैजसोउजुरी 
पर्नाको मूल कारण सारमा मानहानी/मानमर्दन/चरित्रहत्या, 
बार्गेनिङ, सत्यता नभएको भ्रामक समाचार सम्प्रेषण रहेको छ। 


विभिन्न आघारमा तुलना 
उजुरीकर्ता, माध्यम, प्रदेश, कारण, लिङ्ग आदि आधारमा 
उजुरीको विश्लेषण गर्न सकिन्छ। 
उजुरीकर्ताको आघारमा 
व्यक्तिगत संस्थागत जम्मा 
११३ ३१ १४४ 


उजुरीकर्ता संस्थागत र व्यक्तिगत छन्‌। संस्थाले हालेको 
उजुरीलाई संस्थागत र व्यक्तिले हालेको उजुरीलाई व्यक्तिगत 
भनेर हेर्ने गरिन्छ। यस्तै, केही व्यक्तिगत र संस्थागत रूपमा 
एउटा संयुक्तउजुरी दिएको देखिन्छ। उजुरी व्यक्तिगत रूपमा 
धेरै पर्ने गरेको छ। विगतमा झैँ यस आर्थिक वर्षको चार 
महिनामा सबैभन्दा बढी (११३वटा) व्यक्तिगत उजुरी परेको 
छ। संस्थागत उजुरी ३पवटा परेको छ। 


माध्यमका आघारमा 
पत्रपत्रिका ६ 
रेडियो, एफएम २ 
समाचार समिति ||) छ ", 
टिभी ७ 
अनलाइन १०८ 
युट्युब १२ 

अन्य ९ 

जम्मा १४४ 

छापामाध्यम 


कुनै समय यस्तो थियो, छापा माध्यमविरुद्व नै सबसे 
उजुरी पर्दथ्यो। त्यो ठाउँ अहिले अनलाइन माध्यमले लिएको 
छ। यो चालु आबको ४ महिनामा६ वटा उजुरी परेको छ। 
यसमा बाग्मती प्रदेशमा ४ र गण्डकी र मधेस प्रदेशमा 
एक-एक वटा उजुरी परेको छ। 


विद्युतीय माध्यम 

रेडियो नेपालका विरुद्ढ त खासै उजुरी पर्ने गरेको 
देखिँदैन। एफएम रेडियोविरुद्व पर्दछ। यस्तो उजुरी प्रायः 
चुनावको समयमा धेरै पर्दछ। यस आवमा २ वटा एफएम 
रेडियोविरुद्ढ उजुरी परेको छ। 

टेलिभिजनविरुद्घ ७ वटा उजुरी परेको छ। यसमा ६ वटा 
व्यक्तिगत र एउटा मात्र संस्थागत छ। उजुरीको कारण 
समाचार सामग्रीमा सत्यता नभएको, भ्रामक समाचार, 
मानमर्दन, चरित्रहत्यासम्बन्धी नै रहेको छ। 


अनलाइन माध्यम 

केही मूलप्रवाहका बाहेक अधिकांश अनलाइन माध्यमले 
जथाभावी समाचार सम्प्रेषण गरेको भनेर उजुरी आउने गरेको 
छ। पछिल्लो केही वर्षदेखि यता अनलाइन माध्यमविरुद्ध 
उजुरी पर्ने कुम बढेको छ। चालु आबको ४ महिनामा 
अनलाइन माध्यमविरुद्ढ सबैभन्दा बढी १०८ वटा उजुरी 
परेको छ। यो भनेको ७५० प्रतिशत हो। 

राजनीतिक दल, सङ्गठनसँग आवद्व व्यक्तिको नाममा 
अनलाइन मिडिया खोलिने र तिनले पत्रकारिताको मूल्य र 
मान्यताविपरीत जानीजानी आचारसंहिताको वेवास्ता गरेर 
त्यही दल वा सङ्गठनको मुखपत्रका रूपमा झुटा र भ्रामक 
समाचार सम्प्रेषण गरेको देखिन्छ। धेरैले छिटो चर्चित हुने 
नाममा झूटा सामग्री सम्प्रेषण गर्ने गरेका छन्‌। अनलाइन 
माध्यममा उजुरी बढ्नाको खास कारण यो हो। 


सामाजिक सञ्जाल (युट्युब) 

प्रष्टै छ, सामाजिक सञ्जाल अनुगमन काउन्सिलको 
अधिकार क्षेत्रको विषय होइन। तर, पनि विगत केही 
वर्षदेखि यता सामाजिक सञ्जालको दुरुपयोग भएको भनी 
काउन्सिलमा उजुरी आउने गरेको छ। सामाजिक सञ्जालमा 
पनि सबैभन्दा बढी युट्युवमा समस्या बढेको देखिएको छ। 
गोपनीयता, घृणास्पद अभिव्यक्ति, द्वन्द्व बढाउने सामग्री, 
मानमर्दन, चरित्रहत्या हुने सामग्री राख्ने युट्यबलाई 
स्वअनुगमनको दायारामा ल्याइएको छ। यस आर्थिक वर्षमा 
मात्रै १७ वटा युट्युबको अनुगमन गरी कारबाही गरिएको 
छ। मिडियाअन्तर्गत दर्ता भएकालाई स्पष्टीकरण सोधेको 
छ भने दर्ता नभएकालाई यस्ता सामग्री नराख्न निर्देशन 
दिनुका साथै थप अनुसन्धान गर्न प्रहरी(साइबर ब्युरो)मा 
पठाइएको छ। 

यस चालु आवमा मानमर्दन र चरित्रहत्याको विषयलाई 
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लिएर १२ वटा युट्युबविरुद्ध उजुरी परेको छ यस विषयमा 
पत्राचार गर्ने कार्य भइ यो अध्ययनको कममा नै रहेको 
छ। तर, दीर्घकालीन रूपमा युटुयुबलाई पनि मिडिया र 
युट्युबरलाई पत्रकार मानेको खण्डमा पत्रकारिताको मूल्य- 
मान्यताभित्र रहेर पत्रकारिता गर्नेलाई तालिम, प्रशिक्षण दिएर 
सही बाटो हिँडाउनुपर्दछ। हिजो अनलाइनलाई जस्तै व्यवहार 
गर्नुहुँदैन। आज अनलाइन माध्यमले मूलप्रवाह ओगटेजस्तै 
भोलि युट्युबले त्यो ठाउँ नलेला भन्न सकिन्न। यही भएर 
काउन्सिलले यसबारे अध्ययन, प्रशिक्षण थालेको छ। 


प्रदेशका आधारमा 

कोसी पय 
मधेस १५ 
वागमती १०५ 
गण्डकी ३ 
लुम्बिनी 0 
कर्णाली ५ 
सुदूरपश्चिम १ 
जम्मा १४४ 


सबैभन्दा बढी वागमती प्रदेशमा परेको छ। यो भनेको 
७२.९१ प्रतिशत हो। दोस्रोमा मधेस प्रदेश (१५)२ तेस्रोमा 
कर्णाली (५)रहेको छ। सबैभन्दा कम गण्डकीमा (३) परेको 
छ भने लुम्बिनी र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा ४/४ वटा परेको छ। 


कारणका आघारमा 


गाली बेइज्जती/ मानहानी/ मानमर्दन/ १०८ 
चरित्रहत्या, धम्की 


सत्यता नभएको/ भ्रामक/ असन्तुलित २९ 


हुबहु/ समाचार चोरी ८ 
बार्गेनिङ्‌/ मानमर्दन/चरित्रहत्या २ 
बार्गेनिङ्‌ १ । 
जम्मा १४४ 


विभिन्न कारण देखाइ उज््‌री पर्ने 
गरेको छ। विगतमा झैँ उजुरी पर्नाको कारण गाली 
बेइज्जती/मानहानी/मानमर्दन/चरित्रहत्या/ धम्की, सत्यता 
नभएको/भ्रामक/असन्तुलित, हुबहु/समाचार चोरी, 
मानमर्दन/चरित्रहत्या/बार्गेनिङ्‌ बार्गेनिङ रहेको देखिन्छ। 


के आचारसंहिता उल्लङघन हो, के होइन ? 

के आचारसंहिता उल्लङ्घन हो के होइन भन्ने 
विषयमा प्रष्ट हुन नसक्दा काउन्सिल र सम्बन्धित पत्रकार 
तथा माध्यमबीच सधैं द्वन्द्व हुने गरेको देखिन्छ। के-के 
भएमा आचारसंहिता उल्लङ्घन हुन्छ भन्ने क्रा त पत्रकार 
आचारसंहिता, २०७३(पहिलो संशोधन, २०७६) मा प्रष्ट नै 
छ तर उजुरी परेकै आधारमा पत्रमार्फत जानकारी माग 
गर्दैमा पत्रकार र माध्यम झस्केको देखिन्छ। जानकारी 
माग गर्नु सामान्य प्रकिया हो। यो कारबाही होइन। 
त्यसैले सत्य, तथ्यमा टेकेर सन्तुलित पत्रकारिता गर्ने 
पत्रकार र माध्यमले पत्र आउँदैमा आफूलाई अपमान 
भएको ठान्नु हुँदैन। तर, कतिपयलाईभ्रष्ट व्यक्ति वा 
संस्थाबारे समाचार दिनुनै आचारसंहिता उल्लङ्घन भन्ने 
लागेको हुनसक्छ। लाग्नु र हुनु फरक कुरा हो। कुनै 
व्यक्ति वा संस्थाले सार्वजनिक पद वा जिम्मेवारीमा 
बसेर मनलाग्दी गरेको छ भने त्यसलाई दूध छर्केर वा 
सुन पानीले छोएर समाचार लेख्नुपर्छ भन्ने छैन। उसले 
गलत नै गरेको तथ्य, प्रमाण छ भने बाजा बजाएर 
समाचार दिने हो। फरक यत्ति हो, खराब पात्रकै बारेमा 
समाचार लेख्दा पनि उसको भनाइलाई स्थान वा भनाइ 
राख्ने अवसर दिनुपर्दछ। यो व्यावसायिक पत्रकारिता र 
पत्रकारको धर्म र मर्म दुवै हो। यस्तो अवसर दिइएन 
र काउन्सिलको पटक पटकको आग्रहलाई बेवास्ता 
गरियो भनेकारबाहीको प्रक्रिया बढ्दै गएर पक्षहरूबिच 
असमझदारी उत्पन्न हुनसक्दछ। तर, तथ्य, सत्यमा 
आधारित सम्प्रेषित समाचारविरुद्व उजुरी पर्दैमा त्यसलाई 
आचारसंहिता उल्लङ्घन ठान्न हुँदैन्‌। 

गलत कार्य गर्ने व्यक्ति वा संस्था पनि “फेस सेभिङ 
का लागि कानुनको फेरो समात्न पुगेको हुन्छ भन्ने 
कुराको हेक्का राख्दैनन्‌। अत: समाचार सत्य छ भने त्यो 
आचारसंहिता उल्लङ्घनहोइन, सन्तुलन छैन भन्ने पनि 
उल्लङ्घन होइन, सन्तुलन छैन भने सन्तुलित बनाउन 
आग्रह गर्नु काइदा तरिका हो। सन्तुलन तत्व भएन 
भन्दैमा समाचार दिने माध्यम र पत्रकारले समाचारकै 
कारण जीवनभर तनाव लिने र भ्रष्ट्राचारी व्यक्ति वा 
संस्थाले उजुरी दिएकै आधारमा चोखिने वा उन्मुक्ति 
पाउने भन्ने हुँदैन। यस्तै,उल्लङ्घनर कमजोरी एउटै 
कुरा होइन। प्राविधिक त्रुटी र अञ्जानवश व्याकरणीय 
पक्षमा हुने गल्तीलाई आचारसंहिता उल्लङ्घनभन्न 
मिल्दैन। यस्तो कुरामा ध्यान दिइएन भने खोजी पत्रकार 
निरुत्साहित हुन्छ, उसको कलमको गति रोकिन्छ। किनकि, 
काउन्सिलको भूमिका त प्रेस स्वतन्त्रता र पत्रकारको 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


संरक्षण गर्नु पनि त हो। सञ्चार माध्यमको प्रवर्दन गर्नु 
पनि त हो। पक्षहरूले यो कुरा बुझेर ध्यान दिन सके 
द्वन्द्व बढ्ने देखिदैँन। 


अनुगमनका चुनौती 

आचारसंहिता अनुगमनको चुनौती अहिले पनि उस्तै 
छ, झन्‌ बढिरहेको छ। आचारसंहिता अनुगमनका लागि 
कम जनशक्ति हुनु, सातै प्रदेशमा काउन्सिलको सम्पर्क 
कार्यालय स्थापना हुन नसक्नु, समाचार माध्यममा आएका 
विषयवस्तुहरू सही वा गलत के हुन्‌ भनेर छुट्टै र छिट्टै 
प्रतिअनुगमन वा अनुसन्धान गर्ने संयन्त्र नहुनु(तर कतिपय 
घटनामा कार्यदल बनाएर अध्ययन गर्ने गरिएको), परेका 
उजुरीबारे अनुसन्धान गर्न काउन्सिलको छुट्टै 'टास्क फोर्स' 
नहुनु, विज्ञापनको छुट्टै अनुगमन हुन नसक्नु वा नपाउनु 
अन्य चुनौतीहुन्‌। 

यस्तै,विभिन्न शक्ति केन्द्र, दल, सङ्गठन र तिनको 
गुट, उपगुटको पक्षमा वकालत गर्न तिनै शक्तिको आडमा 
समाचार माध्यम चलाउने जानेबुझेकाहरूबाटै आचारसंहिता 
उल्लङ्घन हुने गरेको देखिन्छ। जतिसुकै ध्यानाकर्षण गराए 
पनि यो प्रवृत्तिका समाचार माध्यम र पत्रकारमा केही सुधार 
आएको देखिदैँन। अन्य माध्यमको सामग्री साभार गरेर 
वा चोरेर माध्यम चलाउने आनीबानी परिसकेकाहरूबाट 
पनि जानी जानी आचारसंहिता हनन भइरहेको छ। यस्तो 
प्रवृत्तिमा सुधार नआएसम्म आचारसंहिता पालनामा पूर्णता 
आउने ठान्नु कोरा कल्पना मात्रै हुनेछ। 


काउन्सिलको गति कति ? 
काउन्सिलको प्रमुख कार्य आचारसंहिता निर्माण, त्यसको 
कार्यान्वयन, पालनामा जोड, अनुगमन र कारबाही हो। 
विद्यमान स्रोतसाधन, जनशक्तिअनुसार यसले उक्त कार्यमा 
जोड दिँदै आएको पाइन्छ। सबै माध्यम र पत्रकारलाई 
आचारसंहिता पालनामा प्रतिवद्ध बनाउन, गराउन प्रत्येक 
वर्ष सातै प्रदेशमा आचारसंहिता जागरण अभियान गर्दै 
आएको छ। आचारसंहिता विभिन्न भाषामा अनुवाद गरेर 
प्रचारप्रसार गर्ने गरेको छ। परम्परागत छापा र विद्युतीय 
माध्यममा भन्दा अनलाइन र सामाजिक सञ्जाल जस्ता 
नयाँ माध्यममा समस्या बढेकाले यसमा बढी ध्यान केन्द्रित 
गरेको छ। अनलाइन माध्यमलाई सही मार्गमा ल्याउन 
यस्ता प्रयासहरू भइरहेका छन्‌। यसै कममा २०७० चैत्र ११ 
देखि नयाँ दर्ता/सूचीकरण हुने अनलाइन माध्यमका लागि 
पत्रकार आचारसंहिता अभिमुखीकरण अभियान शुरु भएको 
छ। यो अभियानबाट सकारात्मक प्रभाव पर्दै गएकाले थप 
सुधार हुँदै जाने अपेक्षा गर्न सकिन्छ। यो त नयाँ स्थापना 
हुन लागेका अनलाइन माध्यमको हकमा हो, अभ्यासमा 
रहेका अनलाइन माध्यमलाई समेत व्यवस्थित गर्न विधागत 
आधारमा अनुगमन, अनुसन्धान गर्नेतिर काउन्सिलको ध्यान 
जानुपर्दछ। यस्तै अनलाइन माध्यममा विज्ञापन आतङ्क 
देखिन्छ। समाचारका शब्द शब्दमा विज्ञापन पढ्नुपर्ने 
बाध्यता हुन्छ। काउन्सिलले यसलाई योजनाबद्ध रूपमा 
अनुगमन गर्न अझै बाँकी छ। 
काउन्सिललाई सामाजिक सञ्जालको अनुगमन गर्ने 
कानुनी अधिकार छैन। सबै सामाजिक सञ्जालको अनुगमन 
गर्न सम्भव पनि छैन। तर समाचार माध्यमअन्तर्गत खोलिएका 
सामाजिक सञ्जालको अनुगमन गर्नु काउन्सिलको जिम्मेवारी 
र बाध्यता दुवै बनेको छ। खासगरी, युट्युबको नकारात्मक 
गतिविधिले समाजमा अराजकता बढ्न र यसविरुद् उजुरी 
पर्न थालेपछि आफैँ जिम्मेवार भएर काउन्सिलले यसको 
अनुगमनमा ध्यानकेन्द्रित गरेको हो। साथै, काउन्सिलले 
युट्युबको विद्यमान अवस्था अध्ययन गरी यसलाई व्यवस्थित 
गर्ने उपायहरू तयार गर्ने कार्यलाई यस आर्थिक वर्षको 
कार्ययोजना र कार्यक्रमको 'माइलस्टोन'का रूपमा अघि 
सारेको छ। 
काउन्सिलहिजोभन्दा आज केही बलियो र प्रभावकारी 
बनेको पक्कै हो, तर यो नै पूर्णता होइन। लाजमर्दो विषय 
छ, २०२७ सालमा स्थापित काउन्सिलको सङ्गठनात्मक र 
प्रशासनिक संरचनामा आजसम्मखासै फेरबदल छैन। अन्य 
सङ्गठनमा जस्तो न कर्मचारी सोपान प्रणाली मिलेको छ न 
सङ्गठनको संरचना। जस्तो कि दशौँ, नवौँ र आठौं तहको 
एउटा-एउटा मात्रै पद हुँदा एकपटक काउन्सिल छिरेको कर्मचारी 
एउटै तहमा जागीर खाएर निवृत्त हुनुपर्ने अवस्था छ। यसबाट 
कर्मचारीको वृत्ति विकासमा पूरै तगारो लागेको छ। ०४०८ सालमा 
बनेको ऐन ८० सालको मङ्सिरसम्म आइपुग्दा न संशोधन 
हुन न नयाँ बन्न नै सकेको छ। यतिका पत्रकार र समाचार 
माध्यमको अनुगमन गर्नुपर्ने काउन्सिलमा सधैँ साधनस्रोतको 
अभाव खड्कन्छ। यसतर्फ सरकार, पत्रकारिताजगत्‌ र सम्बन्धित 
पक्षको ध्यानै पुगेको देखिँदैन। काउन्सिलको सुधार सरकारको 
प्राथमिकतामा त कहिल्यै पर्दैन। त्यसैले काउन्सिललाई कानुनी, 
प्रशासनिक, सङगठनात्मक, साधनस्रोत र जनशक्ति जस्ता 
दृष्टिकोणबाट सशक्त बनाउन अत्यन्तै जरुरी छ। यसो भएमात्र 
अनुगमन प्रभावकारी भई आचारसंहिताको अक्षरशः पालना 
गराउन सम्भव हुन्छ। नत्र त नाम मात्रको काउन्सिल भए 
पनि के नभए पनि के ? 
(मिडिया विश्लेषक खनाल काउन्सिलको वरिष्ठ 
प्रशासकीय अधिकृत/प्रवक्ता हुनुहुन्छ।) 


मिडिया... 


मिडियाको मुख्य धर्म र कर्मलाई 
मास्ने काम नै मालिकहरूबाट भइरहेको 
छ। आफूलाई सबैभन्दा ठुलो मिडिया ठान्ने 
साहुहरूबाट नै मिडियाको सबैभन्दा बढी 
दुरूपयोग भइरहेको छ। कंग्लोमेरेट अर्थात्‌ 
मिडिया सञ्चालकहरूले अन्य विभिन्न क्षेत्रमा 
पनि ठुलो लगानी गर्ने प्रवृत्तिले गर्दा पनि 
मिडिया क्षेत्र आफैं माफियाजस्ता बन्न पुगेका 
छन्‌। मिडियाका मालिकहरूले हिवस्कीमा 
समेत लगानी गरिदिने ? यस्तो पनि धर्म 
हुन्छ ? यो त सीधेँ व्यापार र तस्करी गरे 
भइहाल्यो नी। यसरी मिडिया सञ्चालकहरूले 
अन्य क्षेत्रमा लगानी गर्दा मिडियाबाटै ती 
क्षेत्रको व्यापक प्रचार प्रसार गर्ने प्रवृत्ति 
छ चाहे त्यो जतिसुकै खराब कनि नहोस्‌, 
यहाँ पनि मिडियाको निकै दुरूपयोग हुने 
गरेको छ। समाचारकै रूपमा ती क्षेत्रको 
विषयलाई दिने र अत्यधिक नाफा कमाउने 
परिपाटीको विकास हुँदै आइरहेको छ। यस 
कारणले पनि मिडिया बढी बद्नाम हुने 
क्रममा छ। हामी राजनीतिक नेतृत्वलाई 
दोष दिन्छौं। दोष मिडियामा पनि त्यतिकै 
छ। दोषी र खराब राजनीतिक नेतृत्वसँग 
स्वार्थ मिलाउने र हातेमालो गर्न जाने प्रवृत्ति 
मिडियाका सञ्चालकहरूमा देखिएको छ। 
केही दिनअघि मात्रै सत्तारुढ दलका नेता 
तथा पूर्व अर्थमन्त्री जनार्दन शर्मा प्रभाकरले 
आफू अर्थ मन्त्री भएको बेलामा एउटा ठुलो 
मिडियाका मुख्य सञ्चालक आएर आफूसँग 
वार्गेनिङ गरेको तथ्य औंलाउनुभएको थियो। 
जनार्दनले बार्गेनिङ गरेको विषय सार्वजनिक 
रूपमा भन्दा पनि त्यो मिडियाका सञ्चालकले 
त्यसको खण्डन गरेको थाहा पाइएन। यसले 
पनि ती सञ्चालकले बार्गेनिङ गरेको पुष्टि 
हुन्छ। यस्ता धेरै बद्मासी छन्‌ मिडियाका 
साहुहरूको। 
हामीकहाँ यस्तै कमजोरी र बद्मासीले 
गर्दा सिंगो मिडिया क्षेत्र नराम्ररी चुक्दै 
आइरहेको छ। मिडिया चुक्दा सिंगो देश 
पनि चुक्ने अवस्थामा पुगेको छ। जुन निकै 
दुखद्‌ हो। 
अहिले नेपाली मिडिया शक्तिसम्पन्नताको 
हिसाबले कमजोर अवस्थामा छ। पहिला 
पहिला फलानो मिडियामा खतरा कुरा आयो 
भनेर हामीले नै भनिन्थ्यो। तर, अहिले त 
त्यस्तो छैन। ओहो त्यो पत्रिका तथा च्यानलमा 
त खतरा विषय आयो भन्ने कुरा नै छैन। 
मिडियाहरूले नीतिगत भ्रष्टाचारका विषय 
धेरै कम मात्रै उजागर गर्ने गरेका छन्‌। यदि 
नीतिगत भ्रष्टाचारका विषय निकै कम उठाए 
तथा खोजी गरेभने पनि त्यसको 'फलोअप' 
नै हुँदैन। यसैक्रममा कतिपय अवस्थामा 
साँठगाँठका कुरा पनि आउने गर्छन्‌। अहिले त 
मिडियाले खोजी समाचार त के कुरा, विस्तृत 
समाचार समेत दिन छोडिसके। यस्तो प्रवृत्तिले 
मुलुक र समाजलाई ठुलो क्षति पुग्छ। सरकार 
बेढंग किसिमले अगाडि गइरहेको छ भने त 
त्यसलाई चेक गर्ने र खबरदारी गर्ने मुख्य 
निकाय भनेकै मिडिया हो। अहिले मिडिया 
आफैं खराब हुँदा खबरदारी हुनै छोड्यो। 
जसले जे गरेपनि हुने गरि अराजकता व्यापक 
मौलायो। समाजका बुद्धिजीवी ठालु वर्ग नै 
विभाजित भए। यस्तो अवस्थामा मिडियाले 
समाज तथा सामाजिक सदस्यलाई पनि 
दिशानिर्देश गर्नै सकेन। 
कार्यपालिका न्यायपालिका र 
व्यवस्थापिकालाई समेत आआफ्नो जिम्मेवारी 
अनुसार अघि बढ है भनेर खबरदारी गर्ने र 
उनीहरूलाई सही मार्गमा लम्काउने कार्य पनि 
मिडियाले गर्नुपर्ने हो तर हामीकहाँ मिडियाहरूले 
यस्तो कार्य समेत गर्न सकेका छैनन्‌। 
राजनीति खराब भइरहेको अवस्थामा 
त्यसलाई सुधार्न मिडिया क्षेत्र थप 'इथिकल' र 
जिम्मेवार बन्नैपर्छ। अहिले राजनीतिक क्षेत्रमा 
धेरै विकृति बढेको छ। भागबण्डे संस्कारले 
राम्रो मान्छेभन्दा पनि हाम्रो मान्छे'लाई 
समाउने प्रवृत्ति व्यापक छ। बेरोजगारी 
समस्या उग्र छ। राज्यपक्ष बेरोजगारी 
समस्या समाधान गर्न पूर्ण रूपमा असफल 
छ। सांसदहरू ठेकेदार बनेका छन्‌। उच्च 
पदस्थहरू प्राय: सबै कमिसनको चक्करमा 
फसेका छन्‌। नेताहरू माफियाका दोस्त 
बन्ने गरेका छन्‌। यानेकी नेता, शासक 
प्रशासक सबै माफिया र बिचौलियाका 


निकट बन्ने गरेको पाइन्छ। तर, बिडम्वना 
अहिले अधिकांश ठुला मिडियाका सञ्चालक 
तथा प्रकाशकहरू आफैँ पनि माफियाको 
चङ्गुलमा परेको देखिन्छ। 

सञ्चालक तथा प्रकाशक नैतिकवान र 
पारदर्शी बन्न सकेभने अन्य पक्षमा त्यसै 
सुधार आउँछ। 

बिचौलिया बनेर सेयर माग्ने, ठेक्का 
माग्ने प्रवृत्ति व्यापक छ मिडिया सञ्चालकमा। 
ठेक्का नदिए, सेयर नदिए ठुला मिडियाले 
धाराप्रवाह रूपमा खोइरो खन्ने प्रवृत्ति छ। 
यो घातक हो। पहिला खोइरो खन्ने र 
लाभ लिने। तर, लाभ लिन नसके खोइरो 
खनेको खनै गर्ने। लाभ लिएपछि पुरै चुप। 
लाभ दिएकाहरूले जतिसुकै अपराध गरेपनि 
मिडिया मौन। यस्तो पनि पत्रकारिता र 
मिडिया हुन्छन्‌ ? गम्भीर प्रश्न छ -यसले 
नेपाली मिडिया क्षेत्रलाई कहाँ पुग्याउला ? 

कर तिर्ने विषयलाई हेर्दा पनि सबैभन्दा 
ठुलो र सबैभन्दा बढी विज्ञापन आउने भनेर 
चिनिएको कान्तिपुरले भन्दा गोरखापत्रले बढी 
कर तिर्छ। यस्तो कसरी भयो ? थाहा भएकै 
विषय छ, बढी खुलासा नगरौं। मिडियाले 
गलत बाटोबाट आयआर्जन गर्न खोजेको 
पुष्टि हुन्छ। अन्तत: त्यसले समाजलाई 
नै गम्भीर असर पुग्याउछ। कर छली गर्ने 
कार्य नै मिडियाबाट हुन्छ भने सर्वसाधारणले 
मिडियालाई कसरी विश्वास गर्लान्‌ र ? 

हामीकहाँ समग्र मिडिया क्षतिग्रस्त हुन 
पुगेको छ। त्यसैले मिडिया क्षेत्र किन र कसरी 
बिग्रियो भन्ने कुरामा सबैले आत्मसमीक्षा 
गर्नुपर्छ। ठुला सञ्चार माध्यममा लामो 
समयसम्म सम्पादक भएर बसेकाहरू केही 
बोल्दैनन्‌। संस्था छोडेपछि त ती संस्थाका 
बद्मासीका बारेमा बोल्नुपर्ने हो तर कोही 
बोलेको देखिँदैन। शायद लोभले होला। फेरि 
सम्पादक हुने लोभ पलाएकाले केही बोल्न 
नसकेको हुन सक्छ। कुनै पनि मिडिया 
हाउसमा कुनै सम्पादक लामो समयसम्म 
टिकिरहेको छ भने बुझनुपर्छ त्यहा मालिक 
र सम्पादकको स्वार्थ मजाले मिलेको छ वा 
सम्पादक मालिकको एसम्यान बनेको छ। 
मलाई राम्ररी थाहा छ, एउटा निकै ठुलो 
मिडियाका सम्पादकले सञ्चालकको काम 
फत्ते गर्न बिचौलियाकै भूमिका निर्वाह गरेका 
थिए। धेरै सम्पादकले साहुको हितमा सेटिङ 
मिलाउने गरेका छन्‌। त्यसमा पनि सबैभन्दा 
ठुला भनिएका मिडियाका सम्पादक सबैभन्दा 
बढी बिचौलिया र माफियाकै भूमिकामा 
छन्‌। अनि त्यस्ता मिडियाले कसरी देश र 
जनताको हित गर्छन्‌? जनताबाट त उनीहरू 
विस्तारै नांगिदै जान थालेका छन्‌। अहिलेका 
सम्पादक र अधिकांश मिडियाहरू व्यावसायिक 
हुनै सकेका छैनन्‌। पुरै व्यापारिक सम्पादक 
र पत्रकार व्यपारिक भएपछि त मिडिया नै 
रहेन। पत्रकारिता होइन पर्चाकारिता मात्रै 
भयो। मिडिया यसरी नै अगाडि बढिरह्ृयो भने 
मुलुकमा भाँडभैलो, अन्यौल र पुरै अराजकता 
छाउँछ। यसरी नै मिडिया चुक्दै जाने हो 
भने देशमा अन्यौल, भाँडभैलो र अराजकता 
बढेको बढै हुन्छ र देश संकटको भूमरीमा 
फस्न सक्छ। त्यसैले देशलाई असफल हुनबाट 
बचाउन, नेतालाई पनि सही ठाउँमा ल्याउन 
सबै मिडियाका पत्रकार तथा सम्पादकहरू 
आमूल रूपमा सच्चिनुको विकल्प छैन। 
मिडिया भनेको सुप्रिम संरक्षक हो। 

मिडियाको मुख्य शक्ति भनेकै उसको 
विश्वसनीयता हो। त्यसैले अब मिडिया 
आफू सच्चिएर शासकको कमिकमजोरी पत्ता 
लगाउने,समाजलाई सचेत बनाउने, जागरण 
फैलाउने कार्यमा तल्लीन भएर लाग्नुपर्छ। यसो 
गर्न सकिएमा मात्रै मुलुक बन्न सक्छ। राज्यका 
व्यवस्थापिका, कार्यपालिका र न्यायपालिका 
गरी तीन वटै निकायलाई सही बाटोमा हिडाउन 
पनि मिडियाकर्मीहरूले ठुलो भूमिका खेल्न सक्नु 
पर्छ। अब ठुला सञ्चार माध्यमका सम्पादकहरू 
र पत्रकार सबै सच्चिनु पर्छ। सबै सम्पादक 
र वरिष्ठ पत्रकारले स्वमूल्याड्कन गर्नुपर्छ। 
साहुहरूको दास बन्नु हुँदैन। एकताबद्ध भएर 
सुधारको पथमा अग्रसर हुनैपर्छ। यसो गर्न 
सकिएमा मात्रै चुकेको अवस्थालाई सच्याउन 
सकिन्छ। देश साच्चै नै बनाउने हो भने 
पहिला मिडिया पनि आमूल रूपमा सच्चिनुको 
विकल्प छैन। 


॥ & धा ८घा€ 
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थियौं, छौं र 


रहीरहने छौं ।। सिगेन्ट 


साधारण पोर्टल्याण्ड सिमेन्ट 


साधारण पोर्टल्याण्ड सिमेन्ठ 


॥ 0 २ 


मारुती सिमेन्द्स लि. कककली सिनेत हि 


जोलबजार, सिसहा, नेपाल 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


वजी नमस्कार। मैले एउटा 
ध्वु जरुरी कुरा भन्नका लागि 
तपाइँलाई फोन गरेको। हाम्रो 

रेडियोले नेपालमा सम्वाददाता राख्ने निर्णय 
गर्‌यो। मैले तपाइँलाई पहिलो नम्बरमा 
छानेकी छु। सकेसम्म छिटो निर्णय दिनुहोला। 
चिनियाँ अन्तर्राष्ट्रिय रेडियो (सीआरआई) 
नेपाली विभागकी प्रमुख कुशुम दिदीको 
फोन वेइजिङबाट आएपछि मेरो खुशीको 
सीमा रहेन। मैले कामको प्रकृति र सेवा 
सुविधाको कुरा सोध्न नपाउँदै दिदीले एउटा 
कडा शर्त राख्नुभयो, ध्ुवजी तपाईँले नेपाल 
समाचारपत्र दैनिक पत्रिकाको जागिर चाहिँ 
छोड्न पाउनुहुन्न। 

पहिलो कर्मथलोको रुपमा कामना 
प्रकाशन गृहमा कलम चलाउन थालेको 
करिब दुई वर्षकै अवधिमा मैले पाएको यो 
ठूलो अवसर थियो। भाषा संख्या र प्रसारण 
समयावधिका हिसाबले सीआरआई विश्वको 
सबैभन्दा ठूलो रेडियो मानिन्थ्यो। १० १२ 
वर्षको उमेरदेखि घरमै सहोदर दाजु शिव 
पौडेलसँगै सीआरआईको नेपाली सेवा सुन्थेँ, 
कारण थियो चिनियाँ नागरिकले बोल्ने 
साह्ढै मिठो र ठेट नेपाली भाषा। ६ कक्षामा 
पढ्दादेखि नैम सीआरआईलाई चिठी पठाउँथै। 

ठेलीका ठेली चीन सचित्र, बेइजिङ रिभ्यु, 
पोष्टकार्ड र चिनियाँले हातैले लेखेको चिठी 
'चीनबाट आउँदाको शान जन्मे हुर्केको गाउँ 
बेलचौतारामा छुट्टै हुन्थ्यो। गाउँमा म्रोता 
क्लाब पनि बनाइयो। देशैभरिका म्रोता 
क्लबहरुको छाता संगठनको रुपमा स्थापित 
सीआरआई स्रोता क्लबहरुको राष्टिय परिषद्‌ 
नेपालको केन्द्रीय सदस्य पनि भएँ। 

सीआरआईले उत्कृष्ठ नेपाली स्रोताका 
रुपमा छानेपछि सन्‌ २००० मा म र कुस्माका 
अग्रणी स्रोता राजेन्द्र पहाडीले चीनको १६ 
दिनको भ्रमणको अवसर पाएका थियौं। 
माइक्रोबायोलोजीको विद्यार्थी म चीन 
भ्रमणबाट फर्किएपछि पत्रकारिता पेशातर्फ 
लाग्ने निर्णयसहित नेपाल प्रेस ईन्स्टिच्युटमा 
१० महिने तालिम लिएँ। पत्रकारिता पेश 
ज्यादै मर्यादित मानिथ्यो त्यसताका। तालिमकै 
क्रममा दुई महिनाको ईन्टरसीपको लागि 
गएको म रेडियो सगरमाथामा चार महिनासम्म 
बोल्न त के स्टुडियोमा छिर्नसमेत नपाएपछि 
नेपाल समाचारपत्रमै काम गर्न जाने योजना 
बनाएँ। त्यसो त तालिम संयोजक र नेपाल 
समाचारपत्रका सम्पादक कपिल काफूले गुरुको 
अभिभावकत्वका कारण मेरो बाइलाइनमा 
फाट्फुट्ट समाचार ईन्टरनसीपमा जानुअघि 
नै समाचारपत्रमा छापिन्थे। 

त्यसको आधारमा भअक्तपुरमा नेपाल 
समाचरपत्रको रिपोर्टर खाली हुनेवित्तिकै 
कपिल सरले मलाई त्यहाँ पठाउनुभयो। 
दैनिक पत्रिकामध्ये सबैभन्दा बढी सर्कुलेशन 
हुने समाचारपत्रको साख जोगाउने ठूलो चुनौती 
थियो भक्तपुरमा। रेडियो सगरमाथाका क्रषि 
आचार्य र समाचारपत्रकी फोटो पत्रकार सुमी 
बनेपालीसहित भक्तपुरका कैयौं पत्रकारको 
सहयोगमा त्यो चुनौतीसँग जुध्न र आफूनो 
कलम तिखार्न ठूलो मद्दत पुग्यो। सामाखुशीको 
डेराबाट हर्लिक्सको सानो बोत्तलमा चिसो दुध 
चिया, पानी, अण्डा र चनासहितको झोला 
बोकेर बिहान विश्व भाषाका क्याम्पसमा 
चिनियाँ भाषाको कक्षा र दिनभरि भक्तपुरको 
रिपोटिंगसहितको दैनिकी गुजारियो। 

काठमाडौंको बागबजारबाट एकातर्फी 
कम्तिमा डेढ घण्टाको यात्रामा भक्तपुर जाने 
र आउने बसको सीटमा कहिल्यै पनि बस्न 
पाइएन भन्दा फरक पर्दैन। भक्तपुरबाट फर्किँदा 
धेरैजसो त ढोकामा एउटा खुट्टाले टेकेर बाँकि 
पुरै जीउ बसबाहिर झुण्ड्याएर यात्रा गरियो। 
जति ढिलो भएपनि भक्तपुरबाट समाचारपत्रको 
समाचार डेस्कमै पुगेर समाचार लेखेर बुझाउँथै। 
समाचारपत्रका गाडीमा राति घर पुग्दा कित 
१० बज्थ्यो कि त रातको १२ बजे। 

राति कार्यालयको गाडीमा जाने हुँदा अग्रज 


120050 (/08001-00 
शुक्रबार, मंसिर १५, २०८० । £॥71०११, १€८€61110€1 1, 2023 


पत्रकारका लागि कामना 


ठूलो भरोसा र आघार 


दाजुहरुको हाँसो ठट्टासहितको पत्रकारिताको 
अनुभव सुन्न पाउथेँ। त्यसले हामीबीचको 
आत्मीयताको दुरी कम हुँदै गइरहेको थियो। 

समाचारपत्रको गाडी नभएको दिनमा 
भीमसेनथानबाट सामाखुशीसम्म हिंडेरै पुग्थेँ। 
एक पटक बीर अस्पतालअघि लुटिनबाट 
जोगिएको पनि हो। सवारी साधान नहुनाले 
रातमा लामो बाटो हिँड्दा कार्यालय वा घर 
नपुग्दासम्म सधैँ डर लागिरहन्थ्यो। एक 
वर्ष भक्तपुरको कष्टपूर्ण दैनिकीपछि साधना 
मासिकमा काम गर्ने अवसर पाएँ। बिहान 
१० बजे कार्यालय जाने र बेलुकी ६ बजे 
निस्कने दैनिकी बन्यो। साधना आएको करिब 
एक वर्षपछि नै संसारकै प्रतिष्ठित सञ्चारमा 
माध्यम सीआरआईमा काम गर्ने अवसर 


७ 


सबै कुरा सुनेपछि पुष्कर 
सरले आफूनो प्रकाशन 
जृहको एउठा पत्रकार 
विश्वको प्रतिष्ठित 
सञ्चारमाध्यमको 
विदेशस्थित सम्वाददाताको 
रुपमा काम गर्न पाउनु 
आफूनो संस्थाको 
जौरवको विषय हो भन्दै 
सीआरआईको रिपोटिंजका 
क्रममा परेको कुनै पनि 
अप्ठ्यारा फुकाइदिने 
वचनसमेत दिनुभयो । 


पाएको थिएँ। चीनले विदेशी पत्रकारलाई काम 
लगाउँदा आफ्नै भूमीमा आफनै नागरिकको 
रोहबारमा काम लगाउने गरेको थियो। 
विदेशमा कुनै पत्रकारलाई काम लगाउँदा 
चिनियाँ नागरिक नै पठाउने गरेको थियो। 
चीनबाहिर विदेशी नागरिकले पत्रकारको 
रुपमा काम गर्न पाएको सम्भवत: चिनियाँ 
सञ्चार माध्यमको इतिहासमा म पहिलो 
थिएँ। काम पनि गाह्वदो थिएन। हरेक दिन 
अपरान्ह ५ बजेतिर बेइजिंगबाट फोन आउने, 
मैले बढीमा एक मिनेटको एउटा समाचार 
पढ्नुपर्ने। त्यही समाचार मेरो आवाजमा 
बज्थ्यो। शनिबार र आइबार बिदा। तलब 
१५० डलर मासिक। 
कुशुम दिदीले कामना प्रकाशन गृहका 
नेतागणको मौखिक अनुमती लिन अनिवार्य 
गरेपछिको भोलिपल्ट बिहानी सत्रमा साधनाका 
सम्पादक लक्ष्मण अधिकारी कार्यालय 
आउनुभएको थिएन। मैले प्रधानसम्पादक 
पुष्करलाल श्रेष्ठलाई अप्ठ्यारो मानी मानी सबै 
कुरा खुलस्त बताएँ। अर्को सञ्चारमाध्यममा 
जागिर खाने भए राजीनामा बुझाउनुहोस्‌ 
भन्ने पुष्कर सरको प्रतिक्रिया आउने अड्कल 
गरिरहेको थिए। यस्तो अवस्थामा सीआरआईको 
अवसर पनि गुम्ने र कामनाको जागिर पनि 
छोड्नुपर्ने अवस्था आउनसक्ने सोचेर त्यो 
परिस्थितिको सामना गर्ने मनस्थिति तयार 
पारेको थिएँ। सबै कुरा सुनेपछि पुष्कर सरले 
आफूनोप्रकाशन गृहको एउटा पत्रकार विश्वको 
प्रतिष्ठित सञ्चारमाध्यमको विदेशस्थित 
सम्वाददाताको रुपमा काम गर्न पाउनु आफूनो 
संस्थाको गौरवको विषय हो भन्दै सीआरआईको 
रिपोटिंगका क्रममा परेको कुनै पनि अप्ठ्यारा 
फुकाइदिने वचनसमेत दिनुभयो। अपराहन मैले 
आफूनो सम्पादक लक्ष्मण अधिकारीलाई पनि 
सोही बमोजिमको जानकारी गराएपछि उहाँले 
पनि आवश्यक सहयोग गर्ने भन्दै अगाडि 


बढ्न प्रेरणा दिनुभयो। 

समाचारपत्रका भक्तपुरको रिपोर्टरको 
रुपमा काम गर्दा लगभग समाचारपत्रमा 
शत प्रतिशत समाचार नै प्रकाशित भए। 
भक्तपुरबाट समाचार संकलन गरेर भीमसेन 
स्थानको कार्यालयमा समाचार डेस्कमा 
पुग्दा कुनै पनि अग्रजहरुको अगाडि टाउको 
उठाउने साहस गर्न सक्तिनथेँ। तर लगभग 
सबै अग्रजहरुबाट मैले हौसला र प्रेरणा 
पाइरहँ। साधनामा काम गर्न थालेपछि पनि 
अग्रजहरुले समाचारपत्रको डेस्कमा गएर 
सिक्ने वातावरण बनाइदिनुभएको थियो। 

साधना मासिकमा सबैभन्दा लामो समय 
काम गर्ने नगण्य पत्रकारहरुमध्ये सायद म 
पनि एक हुँ। सम्पादक लक्ष्मण अधिकारीसँग 
साह्ढै डर लाग्थ्यो तर सहसम्पादक रोहिणी 
घिमिरेसँग कुनै अप्ठारो नलाग्ने। यही डरले 
मलाई कलम तिखार्न मद्दत मात्र पुगेन, 
रिपोटिंगका लागि ठूलो भरोसा र आधार 
बन्यो। सीआरआईको विश्वासमा पर्ने एउटा 
मुख्या आधार कामना प्रकाशन गृहका सम्पूर्ण 
कर्मचारीको एकता, सहयोगी व्यवहारको 
क्राण मैले सायद जीन्दगीभर तिर्न सक्तिनँ। 

लक्ष्मण सरलाई लेख बुझाएपछि 
सम्पादकको प्रतिक्रिया सुनेर टिप्न मैले कापी 
र कलम साथैमा लिएर जान्थेँ। लेखमा थप 
सम्पादन गर्न नपर्ने भएपछि सम्पादकको 
काठबाट निस्किएर उहाँको आँखा छलेर 
मज्जाले नाच्थेँ। लेख अनुमोदन भएपछिको 
मेरो नचाइ रोहिणी सर, छत्र क्षितिज, शैलेन्द 
थापालगायतले आजसम्मका हरेक भेटमा 
सम्झाउने गर्नुहुन्छ। 

विज्ञानकोविद्यार्थी भए पनि पत्रकारितामा 
मेरो नेपाली भाषाको स्तर त्यति कमजोर 
थिएन। तर व्याकारण सैद्वन्तिक कुराभन्दा 
लेखाइका व्यवहारिक कुरामा मैले जोड 
दिइरहेको थिएँ। सम्पादकबाट अनुमोदन 
भएको लेखहरु सहसम्पादकसमेत रहनुभएका 
प्रुफरिडर रोहीणी सरको हातमा परेपछि 
म उहाँसँगै हुन्थेँ। रोहीणी सरले गर्नुहुने 
शुद्वाशुद्धिको प्रत्यक्षदर्शी र सिकाइबाट मैले 
नेपाली भाषाको लेखाइको शुद्ता निखार्दै 
लगेँ। रोहीणी सरसँगको चार वर्षभन्दा बढीको 
सिकाइले मलाई चीनमा गएर सीआरआईमा 
नेपाली भाषाको समाचार र लेख सम्पादन 
गर्न, बेइजिंगस्थित कम्युनिकेशन युनिभर्सिटीमा 
नेपाली भाषा पढाउन धेरै सजिलो भयो। अफ 
कुनै पनि नेपाली शब्द कुनै हिच्किचाहटविना 
विश्वविद्यालयको कक्षा कोठाको ह्वाइट 
बोर्डमा लेख्न सक्थेँ। कामना प्रकाशन गृहको 
संघर्षपूण सिकाइले मलाई चीनमा पनि धेरै 
सजिलो भयो। अझ चीन बसाइकै क्रममा 
मैले सात वटा किताब पनि चिनियाँ भाषाबाट 
नेपालीमा अनुवाद गर्न सकैँ। 

सीआईआई र साधनाको काम गर्दा गर्दै 
चिनियाँ समाचार संस्था सिनहृवामा काम 
गर्ने अवसर पाएपछि भने साधनामा समय 
दिन सकिनँ। एउटा पत्रकारले तीन वटा 
सञ्चारमाध्यममा काम गर्न सक्ने आँट गर्न 
सकिनँ। अंग्रेजी भाषामा कजोर भए पनि 
कामनाका अग्रज गुरुहरु र साथीहरुको सम्पर्क 
तथा सहयोगको जगमा सिनहृवाको काममा 
ठूलो राहत मिलेको थियो। 

आम सञ्चार र पत्रकारिता विषयमा 
स्नातकोत्तर तहको अध्ययन गरेर चीनबाट 
नेपाल फर्किपछि केही वर्षको लागि पत्रकारिता 
छोडेर चिनियाँ भाषाको टुरिष्ट गाइडको 
रुपमा काम गरेँ। कामना प्रकाशन गृहमा 
पत्रकारिता गर्दा बढुलेको ज्ञान र बनाएका 
सम्पर्कले पर्यटन क्षेत्रमा पनि मलाई ठूलो 
मद्दत पुग्यो। ६ वर्षअघि टाभल एजेन्सी पनि 
खोलेर आफूनो पेशालाई निरन्तरता दिइरहेको 
छु। पछिल्लो समयमा नेपाल समाज मिडिया 
स्थापना गरेर पत्रकारितामा फर्किएको छु। 
मलाई यो धरातलमा उभ्याउने मुख्य आधार 
कामना प्रकाशन गृहसँग सम्बन्धित सबैको 
ठलो साथ र सहयोग छ। सबै नमन। 
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उच्च सफलताको 
शुभकामना 


कामना निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यृज पटिलकेसन्स्‌ले 
010000105 आज मंसिर १४ गते ४0औं वार्षिकोत्सव मनाउन लाजको खबरले हामीलाई 
उत्साहित बनाएको छ । बिजी क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुच्याउँदै आएको यस प्रकाशन 
जृहले पत्रकारिताको माध्यमबाठ राष्ट्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको 
प्रवर्द्धन र आम नाजरिकको उत्थानमा लाज्न सबैलाई अर्जा प्रदान णरेको विश्वास 
लिएका छौं । यस समृहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यृज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्दछौं । 
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के नेपाली मिडिया 


फ्ुटो समाचारले 


रडश्वरराज ढकाल 


चुवाको भरमा “माइल एज' पाउन कै निम्ति 
ह्‌ ब्रेकिङ न्युज बनाउँदा त्यो समाचार झुठो 
भएपछि मिडिया हाउसले माफी माग्ने गरेको 

घटना कमै हुन्छन्‌। यस्ता घटनाले गर्दा सम्पादकीय 
टिमको नैतिकता प्रश्न उठ्ने गरेको छ। 

ब्रेकिङ समाचारमा पहिलो हुन पत्रकारले गलत स्रोतको 
प्रयोग गर्दा मिडियाक्षेत्रको विश्वसनीयतामाथि नै प्रश्न 
उठेको छ। समाचार लेख्दा हतारमा लेख्नु हुँदैन। हुन 
त, समाचारलाई हतारिएको साहित्य पनि भन्ने गरिन्छ। 

सधैँ समाचार दिने स्रोत आफै झुटो नभएका होइनन। 
फेक समाचारले कहिलेकाहीँ त पाठक दिक्क हुने गरेका 
छन्‌। तर, पत्रकारले आफूले प्राप्त गरेको विवरण साँचो 
हो वा झुटो भनेर खोज्न नसकेको कारण मिडिया 
हाउसनै विवादमा पर्ने गरेको छ। त्यसैले सधैँ समाचार 
खोज्दा सत्य पहिचान गर्नुपर्छ। हचुवाको भरमा समाचार 
प्रकाशन र प्रशारण गर्ने होडबाजीबाट टाढा रहनुपर्छ 

आफूले खोजेको समाचार सही वा गलत भनेर सुँघ्न 
सक्नुपर्छ। पछिल्लो समय सामाजिक सञ्जालमा देखिएको 
वेथितिको कारण सञ्चार क्षेत्रमा ठूलो समस्या भएको छ। 

नियामक निकायले निर्मम अनुगमन गर्न नसक्दा 
समस्या बढेको छ। हुन त प्रेस काउन्सिलले गलत समाचार 


लेख्ने संस्थामाथि सचेत गराउन सक्छ। कारबाही गर्न 
सक्ने अधिकार काउन्सिलको छ। प्रेस काउन्सिलले गलत 
समाचार प्रकाशन र प्रसारण गर्नेमाथि कारबाही गर्न 
नसकेको भन्न खोजेको होइन। कडा कानुनको अभावले 
समस्या बल्झिएको छ। 

च्याउसरी उग्रिएका अनलाइनको कारण फेक 
समाचारको बाढी आएको विष्लेषण काउन्सिलको छ। 
विषेशगरी टेलिभिजनमा ब्रेकिङ समाचारको कारण 
समस्या बढेको छ। नेपालमा झूटो समाचार लेखेर माफि 
मागेको केही घटना चर्चित छ। यस्ता केही चर्चित 
घटनाले नेपाली पत्रकारिता क्षेत्रमा कालो दाग लागेको 
छ। नेपाल समाचारपत्रले २०५६ सालको दशैंअघि एउटा 
समाचार लेख्यो। 'प्लेब्वाई पत्रिकाको लागि चार नेपाली 
युवतीले नाङगो फोटो खिचाए' चितवनको सौराहामा 
गएको फोटो खिचाएको समाचार प्रकाशित भएपछि 
समाचार झुटो भयो। 

स्रोतको हवाला दिँदै समाचार प्रकाशित भएको 
भोलिपल्टदेखि दशैं बिदा थियो। दशैं विदा लगत्तै 
कार्यालयमा आएका चार युवतीले नेपाल समाचारपत्रको 
भीमसेनस्थानस्थित कार्यालयमा समाचार पुष्टि गर्न 
चेतावनी दिए। समाचार पुष्टि हुन नसकेपछि नेपाल 


हो ? 


समाचारपत्रले माफी माग्नुपण्यो। एकतर्फी माया बसेका 
प्रेमीले युवतीलाई फसाउन त्यस्तो समाचार प्रकाशित गर्न 
लगाएपछि समाचारपत्रले पहिलोपटक माफी माग्नुपज्यो। 

१२ वर्षअघि अर्थात्‌ २०६५ साल वैशाख ६ गते 
बुधबार कान्तिपुर दैनिकमा एउटा सनसनीपूर्ण समाचार 
प्रकाशित भयो। धरानबाट प्रकाशित त्यो समाचारले 
पहिलो राष्ट्रपति रामवरण यादवको साख गिण्यो। 
समाचार थियो-अनुजा बानियाँले गाडीमा ९१ लाख 
रुपियाँ भेटर सम्बन्धित व्यक्तिलाई फिर्ता गरेको। उनले 
रकम फिर्ता गरेको समाचार प्रकाशित भएपछि उनलाई 
राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले शितल निवासमै बोलाएर 
सम्मान गर्नुभयो। प्रधानमन्त्री, मन्त्रीदेखि उच्च पदस्थ 
अधिकारीले अनुजालाई बधाई दिए। बधाईको ओइरो 
केहीबेर थेगिनसक्नु भयो। 

धरानबाट लेखिएको समाचारको शीर्षक थियो-धन्य 
अनुजा। राष्ट्रपति डा.यादवले 'स्याबास राम्रो काम गग्यौ 
भन्दै बधाई दिनुभयो। बधाई दिएको समाचार गलत 
साबित भयो। राष्ट्रपति यादवले बधाई दिएको केही 
समय बित्न नपाउँदै ९१ लाख रुपियाँ भेटेर फिर्ता दिएको 
समाचार झुट थियो। झुट भएपछि शितल निवास झसंग 
भयो। समाचारले राष्ट्रपतिको शान खस्कियो। राष्ट्रपति 
यादवले हतारमा हौसिएर सम्मान गरेपछि राष्ट्रपतिमाथि 
नकारात्मक प्रश्न उठ्यो। 

समाचार देख्दा कसलाई फिर्ता दिएको भन्ने 
विषयमा उल्लेख भएन। कान्तिपुरको समाचार भछूटो 
थियो। गलत समाचार लेखेपछि त्यसको केही दिनमै 
क्षमायाचना गर्दै माफि माग्नुपन्यो। झुटो समाचारको 
कारण मिडिया क्षेत्रकै बदनाम हुन पुग्यो। अर्को समाचार 
थियो अर्बपति रसेन्द्र भट्टराईको। होटल सोल्टीमा बसेर 
विभिन्न व्यक्तिसँग साझेदारीमा विभिन्न कार्यालय 
खोल्ने “रसेन्द्रको निजी हवाइजहाज छ, बीएमडडब्लू, 
रोयल्सरोय, मर्सिडिज, जगुवार, फेरारीलगायत। 
अमेरिका बेलायत, स्पेनलगायत मुलुकमा आलिसान 
बंगलाहरू' संसारकै 'सबैभन्दा ठूलो ट्रस्ट' को सञ्चालक 
पनि। सो समाचार पनि झुट भयो। झुठ साबित भएको 
सो समाचारले मिडयामा तहल्का मच्चियो। नेपाल 
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समाचारपत्रमा लेखनाथ अधिकारीले रसेन्द्र भट्टराईले 
वालुवाटारमा आत्महत्या गरेको समाचार लेखे थियो। 
होटल सोल्टीमा बसेर लाखौँ रुपियाँ तिर्न नसकेपछि 
फरार भएको समाचार आयो। रसेन्द्रको पछि लाग्ने 
लाखौं धनाढ्यहरूको बिचल्ली भयो। ठगको समाचार 
प्रकाशित भएपछि मिडियामा फेरि एकपटक तरङग 
भयो ठूला मिडियाको विश्वश्नीयतामाथि प्रश्न उठयो। 

समाचार आउँदा त्यसको भेरिफाई गर्न नसक्नु मिडिया 
हाउसको गलत हो। अर्को चर्चित झुटो समाचार प्रकाशन 
गरेर नागरिकले माफी माग्नुपन्यो। घटना थियो २०७० 
फागुन १४ को, समाचारको शीर्षक थियो-आमाघरकी 
सञ्चालक दिलशोभालाई यौन दुराचारको' आरोप यो 
घटनामा महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखाले दुई महिना 
अनुसन्धान गर्दा यौन दुराचारीको आरोप पुष्टि भएन। 

समाजसेवी श्रेष्ठमाथि लागेको आरोप आरोप पुष्टि 
नभएपछि नागरिक दैनिकले माफी माग्यो। यौन दुराचार 
पुष्टि भएन, समाचारसँगै क्षमाप्रार्थी छौं भनेर लेखियो। 
दिलशोभामाथि लागेको आरोपमा राष्ट्रिय मानवअधिका 
आयोगले समेत छानबिन गण्यो। आयोगले लेखेको 
थियो यौन प्रकरण भेटिएन। आयोगले मञ्जु खतिवडा 
र बासु बजगाईंको नेतृत्वमा अनुसन्धान गरेको थियो। 
अनुसन्धानको क्रममा आरोप पुष्टि हुन नसकेको उल्लेख 
गरेको थियो। 

यस्ता ब्रेकिङ न्युजको कारण माफी माग्नुपरेको घटना 
धैरै छन्‌। कान्तिपुर टेलिभिजनमा सुमनसँग कार्यक्रममा 
प्रसारित कञ्चन शर्मा रेग्मीको अन्तवार्ताले मिडियालाई 
लाजमर्नु बनायो। उनको सो अन्तवार्ता गलत भएपछि 
खरेलले शर्माको परिवारसँग माफी मागे। वास्तवमा 
समाचारको गाम्भीर्यता बुझदाबुझदै कसैको कारण 
झुक्किएर गलत समाचारको कारण माफी माग्नुपरेका 
घटना धेरै छन्‌। 

पछिल्लो समय झूटो समाचार लेखेर माफी माग्नुपरेका 
यस्ता घटना धेरै बढेका छन्‌। प्रेस काउन्सिलले झुटो 
समाचार लेख्नेमाथि स्पष्टीकरण सोध्ने र चित्तबुझ्दो 
जवाफ नदिएमा सञ्चार संस्था बन्द गर्नेसम्मको चेतावनी 
दिने गरेको छ। 


द्चकाहरा & ७ 
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कामना 


)% 
सठाचारपँग 


सरकारी 


सञ्चारको 


१ श्रीरामसिंह बस्नेत 


पालमा पत्रकारिताको शिलान्यास सरकारी 
व्यवस्थापनबाट भएको हो। त्यसो त विश्व 
पत्रकारिताकै शिलान्यास पनि सरकारी 
व्यवस्थापनबाटै भएको तथ्यलाई रोमन सम्राट 
जुलियस सिजरको दरबारबाट प्रकाशित एक्टा 
डिउना ले पुष्टि गर्दछ। त्यसभन्दा अघि सर्वसाधारण 
जनतालाई महत्वपूर्ण विषयमा लिखित रूपमा 
आधिकारिक सूचना दिने परिपाटी भएको प्रमाण 
अहिलेसम्म भेटिएको छैन। नेपालमा सरकारी 
आमसञ्चार माध्यमका आफूनै कथा-व्यथा छन्‌। 
नेपालको सरकारी आमसञ्चार माध्यम भन्नाले 
जन्मकालका हिसाबले जेठो गोरखापत्र, माहिलो 
रेडियो नेपाल, साहिँलो राष्ट्रिय समाचार समिति 
र कान्छो नेपाल टेलिभिजन हुन्‌। चलनचल्तीमा 
यिनलाई सरकारी सञ्चारमाध्यम भनिएता पनि 
यथार्थमा यी राज्य सञ्चालित सञ्चारमाध्यम (स्टेट 
रन मिडिया) हुन्‌। तर बजेट विनियोजन र सञ्चालक 
समिति गठन जस्ता पक्षमा जुन सरकार सत्तामा 
हुन्छ उसकै हालिमुहाली हुने भएकोले सरकारी 
सञ्चार माध्यम भन्ने गरिएको छ। 
विभिन्न बाधाअडचन्‌सँग पौंठे जोरी खेल्दै भए 
पनि जनतालाई सुसूचित गर्न विगत शताब्दीदेखि 
अहिलेसम्म यी चार आमसञ्चार माध्यमले खेलेको 
भूमिकालाई नजरअन्दाज गर्न सकिंदैन। वास्तवमा 
भन्ने हो भने संसारमा जहिले जहिले जे जस्ता काम 
भए वा भएनन्‌ ती सबै देश, काल, परिस्थितिमा 
निर्भर गर्ने विषय हुन्‌। नेपालका राज्य सञ्चालित 
आमसञ्चार माध्यमले अझ धेरै सकारात्मक काम 
गर्न सक्थे होलान्‌ तर समय र परिस्थितिले गर्दा 
कतिपय अवस्थामा खुम्निनुपर्ने, देखेका दृष्यमा पनि 
आँखा चिम्लनुपर्ने, सुनेका कुरामा पनि कान थुन्नुपर्ने 
बाध्यता आई लाग्छन्‌। त्यस्ता बाध्यताहरूका 
बीचमा घेरिएर पनि यी चार माध्यमले जे जति गरे 
र गरिरहेछन्‌ त्यसलाई कम ठान्नु अर्घेल्याईं हुन्छ। 


स्वतन्त्र पत्रकारिताको सवाल 

विश्वभर नै पत्रकारिताको सन्दर्भमा सबैभन्दा 
बढी चर्चा र चासोको विषय हो -पत्रकारिताको 
स्वतन्त्रता। स्वतन्त्र पत्रकारिता भनेको केहो? यो 
प्रश्न जति सहज जस्तो देखिन्छ, यथार्थमा त्यस्तो 


छैन, निकै जटिल छ। सिद्ढान्त र आदर्शका कुरा 
एकतिर हुन्छन्‌ भने यथार्थ र व्यवहारका कामकुरा 
अर्कोतर्फ हुन्छन्‌। यी दुई पक्षको मिलन विन्दू 
पहिल्याउनु र त्यसमा स्थिर रहनु कुनै घोर तपस्या 
गर्नुभन्दा कम हुँदैन। पत्रकारितामा पढिने, पढाइने 
सिद्ान्त र आदर्शको कसीमा घोटेर हेर्ने हो भने २४ 
क्यारेटको स्वतन्त्र पत्रकारिता कतै पनि पाइँदैन। 
त्यसैले, राज्य सञ्चालित सञ्चार माध्यममा स्वतन्त्र 
पत्रकारिता खोज्नु आफैंमा बुझेर पनि बुझ पचाउने 
कार्य मात्र हो। सरकारी सञ्चार माध्यमहरूले सरकार 
वा राज्य पक्षका कमी कमजोरीलाई ढाकछोप मात्र 
नगरिदिए त्यो नै ठूलो उपलब्धि हुन्छ। अर्कोतर्फ 
निजी सञ्चार माध्यम पनि स्वतन्त्र पत्रकारिताको 
कसीमा खरो उत्रिन सकेका छैनन्‌। उनीहरूले आफना 
लगानीकर्ताको चाहना र व्यापारिक स्वार्थका सामु 
स्वतन्त्र पत्रकारितालाई तिलाञ्जलि दिने गरेका 
अनेकौं ज्ञात अज्ञात उदाहरणहरू पाइन्छन्‌। 
सरकारी सञ्चार माध्यममा एउटा दीर्घरोग कायमै 
छ। त्यो हो सेल्फ सेन्सरसीप। पत्रकारितासम्बन्धी 
कुनै ऐन, कानुन, नीति, नियम वा आचार संहिताले 
नरोके, नछेके पनि काम गर्ने र गराउनेहरूको आफ्नै 
सोच र सनकले कैयौं प्रचार, प्रसारमा आउनुपर्ने 
कुरा आउँदैनन्‌। वास्तवमा सबै नीति नियमहरू 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


०400 ७ खो 


देखाउने दाँत मात्र हुन्‌। किनकि, ती मूलतः 
कागजमा मात्र सीमित रहेका हुन्छन्‌। तिनीहरूभन्दा 
पदाधिकारीहरूका आशय र आदेश बढी शक्तिशाली 
हुन्छन्‌। सरकारी र निजी दुवै सञ्चार माध्यमहरूको 
नियति एउटै हो, मात्रामा केही कम-बेसी होला। जसरी 
सरकारी सञ्चार माध्यमका कार्यकारी अध्यक्षको 
आशय र आदेश त्यहाँ कार्यरत पत्रकारहरूका लागि 
कुनै पनि ऐन, नीति, नियमभन्दा शक्तिशाली र 
बाध्यकारी हुन्छ त्यसैगरी, निजी क्षेत्रका सञ्चार 
माध्यममा पनि त्यहाँका लगानीकर्ताहरूको आशय 
र आदेश कार्यरत पत्रकारहरूका लागि बाध्यकारी 
हुन्छ। जसलाई नमान्नेले तुरुन्तै रोजगारीको अर्को 
विकल्प खोज्नुपर्ने स्थिति आउँछ। त्यसैले, नेपालका 
साथै अन्यत्र पनि प्रेस स्वतन्त्रता छलफल गर्ने राम्रो 
विषय मात्र बनेको छ, महसुस गर्न पाइने विषय 
बन्न सकेको छैन। 

लिखित ऐन, नियमभन्दा तालुकवाला निकायका 
पदाधिकारीहरूको मौखिक आदेश बढी शक्तिशाली हुने 
गरेको यथार्थको चर्चा गर्दा मलाई अहिले एउटा घटनाको 
सम्झना भइरहेछ। २०६२ भदौ १८ गते शनिबारको 
घटना हो। द्वन्द्वरत माओवादीले एकतर्फी रूपमा तीन 
महिनाको लागि युद्वविराम घोषणा गरेको जानकारी 
फ्याक्स मार्फत्‌ राससलाई प्राप्त भयो। म त्यतिखेर 
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नेपालको सञ्चार जजत्‌ हिजोदेखि आजसम्म 


कामना न्युज पब्लिकेसन्सृ॒को आफूनै इतिहास छ 


अब राष्ट्र बचाउने जिम्मा पाँच राष्ट्रिय दैनिकको 


राजदरबारमा जोलीकाण्ड 


७ 


२०8६ सालको 
राजनीतिक 
परिवर्तनपछि नेपालमा 
घेरै कुरामा फेरबदल 
आयो । आउनुपर्ने पनि 
आयो, आउनु 

नपर्ने पनि आयो, कति 
आउनुपर्ने परिवर्तन पनि 
आएन । प्रजातन्त्रको 
पुनर्स्थापनापछि 
सरकारी सठ्चारमाथि 
राजनीतिक पार्टीहरुको 
हालिमुहाली शुरु 

भयो । 


समाचार डेस्कमा कार्यरत थिएँ। आवश्यक ठाउँमा 
बुझेर पुनर्पुष्टि गरी सो समाचार राससको दिउँसोको 
बुलेटिनबाट सम्प्रेषण गरेँ। त्यसकै आधारमा रेडियो 
नेपाल र नेपाल टेलिभिजनले दिउँसो २ बजे र साँझ ६ 
बजे उक्त समाचार उच्च प्राथमिकताका साथ प्रसारण 
गरे। वास्तवमा विगत एक दशक देखि द्वन्द्वको मारमा 
परेका नेपाली जनताका लागि त्यो समाचार अत्यन्तै 
महत्वको थियो। तर आश्चर्य साँझ ७ बजे रेडियो 
नेपालबाट त्यो समाचार प्रसारण भएन। त्यो समाचार त 
सरकारी उच्च पदाधिकारीको मौखिक आदेशले 'किल' 
गरिएछ। राति ८ बजेको समाचारमा नेपाल टेलिभिजनले 
पनि भनेन, भोलिपल्ट गोरखापत्र, राइजिङ नेपालमा 
पनि छापिएन। तर, निजी क्षेत्रका पत्रपत्रिकाहरूले 
भने उच्च प्राथमिकताका साथ दिए, जुन स्वभाविकै 


थियो। यो घटना पटक्कै चित्त नबुझेर मैले लगत्तै 
सरकारी सञ्चारमा नअटाएको युद्वविराम' शीर्षकमा 
एउटा लेख लेखेँ जुन नेपाल समाचारपत्र दैनिकमा 
(मिति २०६२ भदौ २८) प्रकाशित भएको छ। यो 
लेख प्रकाशित भएपछि मलाई कारबाही गर्नुपर्छ भनेर 
एकथरी मित्रहरू सल्बलाएछन्‌। कुरा माथिसम्मै पुगेको 
रहेछ भन्नेजानकारी मैलेनेपाल टेलिभिजनका दुर्गानाथ 
शर्माबाट थाहा पाएँ। उहाँलाई पनि त्यसरी बीचैमा 
त्यो महत्वपूर्ण समाचार 'किल' गर्न लगाएर सरकारी 
सञ्चार माध्यमको विश्वसनीयतामा आघात पुग्याउने 
काम भएको चित्त बुझेको रहेनछ। उहाँले मेरो 
त्यो लेख पनि पढनुभएको रहेछ। मलाई चिन्ता 
नगर्नु भनेर उहाले ढाढस दिनुभएको म अहिले पनि 
सम्भझिन्छु। त्यतिखेर राससको कार्यकारी अध्यक्ष 
ध्रुवकुमार देउजा हुनुहुन्थ्यो। उहाँले पनि मलाई 
'तपाईंको लेख पढेँ, तपाईलाई कारबाही गर्नुपर्ने 
कुनै कारण देखिनँ मैले' भनेर हाँस्नु भयो। मलाई 
कारबाही गर्नुपर्छ भनेर उहाँलाई पनि दबाब आएको 
रहेछ। उहाँ आफैं पनि समसामयिक विषयमा लेखहरू 
लेखिरहने सक्रिय लेखक हुनुभएकोले पनि होला एउटा 
लेखकै निहुँमा मलाई कारबाही गर्नु उहाँलाई उचित 
नलागेको हुनसक्छ। 

द्वन्द्वकालको स्थिति सम्िँदा अहिले पनि 
कहाली लाग्छ। बिद्रोही पक्ष र राज्यपक्ष दुवैले 
सबै सञ्चार माध्यमलाई दबाबमा राखेका थिए। 
माओबादीलाई आतंककारी'को विशेषण लगाउन 
सञ्चार माध्यमहरूलाई राज्यपक्षले बाध्य पारेको थियो। 
र, ती आतंककारी'लाई नियन्त्रण गर्न राज्यपक्षले पनि 
आतंककारी शैली नै अपनाएको थियो, अर्थात्‌ दुवै 
पक्षले आतंककारी शैली अपनाएका थिए। राज्यपक्षले 
कालिकोटको कोटबाडा र रामेछापको दोरम्बामा 
गरेको कारबाही र माओबादीले दाङ ब्यारेक र 
पिलीमा गरेको कारबाही यसका ज्वलन्त उदाहरण 
हुन्‌। उक्त ह्ुन्द्वमा एउटै समाचार गृहबाट दुईजना 
पत्रकार गुमाउने समाचार संस्था सम्भवत: रासस मात्र 
थियो। राससका सिन्धुपाल्चोक समाचारदाता ज्ञानेन्द्र 
खड्का माओबादीबाट नृशंश हत्याको शिकार भएका 
थिए भने सिन्धुलीका समाचारदाता राजकुमार के सी. 
राज्यपक्षको गोलीको शिकार भएका थिए। यस्ता 
अनेकौं घाउका पीडा अझै आलै छन्‌। 
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1 |, 


क एकराज पाठक 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


विश्वसनीयताको कसीमा 


डो 


नाल्ड ट्रम्प अमेरिकाको राष्ट्रपतिमा विजयी 
हुन्छन्‌ भनेर लेख्ने मिडिया अमेरिकामा लगभग 
कुनै पनि थिएन। कुनै एउटा पत्रिकाले उनको 
पक्षमा वकालत त गर्थ्यो तर त्यो त्यति चल्तिको 
थिएन। सबैले हिलारी क्लिन्टनले निर्वाचन जित्ने 
आँकलन गरेको सन्देश मात्र प्रवाह गरिरहेका 
थिए। चुनावका बेलाका यी कन्टेन्टहरू हेर्दा 
लाग्थ्यो ती सबै ट्रम्प विरोधी मात्र थिए। 

तर, उता ट्म्प भने आफूले निर्वाचन जित्ने 
नै दाबी गरिरहेका थिए। हुन त चुनावका 
बेलामा आफूले निर्वाचन हार्छु भनेर सार्वजनिक 
रूपमा कुनै उम्मेदवारले भन्दैन। तर, पनि 
अमेरिका जस्तो देशका र त्यहाँका पनि 
मूलधारका मिडियाले ट्रम्पले कुनै पनि हालतमा 
निर्वाचन नजित्ने भनिरहेकाले हामीजस्तो तेस्रो 
विश्वका मानिसलाई त सोच्न बाध्य बनायो 
भने अमेरिकी या अर्को कुनै भूगोलका मानिसले 
यसबारेमा चासो नलिने कुरै भएन। विश्वास 
मान्नु पनि पच्यो, माने। 

तर, परिणाम त्यस्तो आएन। जनमतले 
ट्रम्पलाई नै जिताइदिए। यहाँका मिडियाको 
अनुमान फेल खायो। त्यसपछि भन्न थालेका 
हुन्‌ ट्रम्पले फेक मिडिया' भनेर। अमेरिकी 
मिडियाप्रति उनको तर्क हुने गर्दथ्यो 'अमेरिकी 
मिडिया सबै फेक हुन्‌। यिनले गरेका कुनै पनि 
अनुमान मिल्दैनन्‌। किनभने यिनीहरू मलाई 
कुनै पनि हालतमा जित्दैन भन्थे तर अमेरिकी 
नागरिकले भने मलाई भोट दिने निर्णय शुरूमै 
गरिसकेका थिए। ' 

ट्रम्पले अमेरिकी मिडिया अमेरिकी 
नागरिकको मनमुटुसम्म पुग्नै नसकेको आरोप 
सदा लगाउने गर्दथे। उनले आफूनो कार्यकालभर 
अमेरिकी मिडियालाई “फेक मिडिया' भनेरै 
बिताए। उनी कुनै सार्वजनिक सभा सम्मेलनमा 
उपस्थित भयो कि मिडियालाई सम्बोधन गर्दा 
फेक मिडिया भन्ने गर्दथे। उनको एकमात्र तर्क 
थियो- अमेरिकी जनताको मनसम्म यी मिडिया 
पुग्नै सकेका छैनन्‌। 

फेक मिडिया' उनको थेगो नै बन्यो र 
प्राय: संसारका अरू देशतिर पनि चल्न थाल्यो। 
अन्यत्रका शासकहरूले पनि आफूअनुकूल 
समाचार नलेख्ने मिडियालाई फेक मिडिया भनेरै 
गाली गर्न सिके। अमेरिकी राष्ट्रपतिले नै भनेपछि 
अरूलाई झन्‌ के चाहियो ? 

नेपालमा हुन लागेको पहिलो संविधानसभाको 
निर्वाचनको परिणामका विषयमा पनि निकै 
अनुमान र अनुसन्धान भए। कसले ल्याउँछ 
बहुमत ? यो प्रश्न त सबै निर्वाचनमा आउँछ 
नै। त्यसबेला पनि भयो। सशस्त्र द्वन्द्व त्यागेर 
शान्ति प्रक्रियामा आएका माओवादी पहिलो 
पटक निर्वाचनमा भाग लिँदै थिए, त्यसैले पनि 
धेरैको चासो उसको परिणाममा थियो। धेरैको 
अनुमान थियो- माओवादीले द्वन्द्वका समयमा धेरै 


नेपाली मिडिया 


नेपालीलाई दु:ख दिएका छन्‌ त्यसैले जनताले 
भोट दिँदैनन्‌। त्यसैले स्वदेशी या विदेशी सबैको 
अनुमान थियो- पहिलो कांग्रेस, दोस्रो एमाले 
र तेस्रो माओवादी। नेपाली मिडिया पनि यही 
अनुमानकै पछिपछि थियो र माओवादी पार्टी 
तेस्रो हुने आँकलनको समाचार दिन्थ्यो। 

तर, परिणाम उल्टो आयो, पहिलो पार्टी 
माओवादी नै भयो। उ पहिलो मात्र भएन दोस्रो 
र तेस्रो हुनेलाई ठूलो अन्तर नै पाग्यो। पछि 
अनपेक्षित परिणाम भनेर अनेक अडकलबाजीहरू 
गर्न थाले 'विश्लेषक' हरू। धेरैले त पुराना 
राजनीतिक दलहरूसँग जनता वाक्क भएकाले 
नेपालको विकासमा माओवादीले केही गर्लान्‌ 
भनेर माओवादी पार्टी रोजेका अनुमान गरे। 

यो आलेखको आशय नेपाली मिडिया 
कसरी चुक्यो भन्ने विषय खोज्नु हो। फेरि 
माथिका यी दुई दृष्टान्त पेस गरेर अमेरिकी 
र नेपाली मिडियामाथिका दुई ठूला घटनामा 
चुकेका कारण सधैँलाई चुक्न पुगे भन्ने पनि 
होइन। पार्टी या शासकका भन्दा पनि जनताका 
मनमुटुसम्म मिडिया पुग्न सकेका छन्‌ कि छैनन्‌ 
भन्ने विषयमा चाहिँ यी दृष्टान्तले सोच्न बाध्य 
बनाउँछ। माओवादीले जसरी नेपाली जनताले 
आफूहरूलाई छान्ने निधो गरिसकेका थिए तर 
पनि नेपाली मिडिया भने जनताको मनसम्मै 
पुगेर उनीहरूको धारणा बुझ्न सकेनन्‌ भनेर 
आफूहरूप्रति 'बायस' भएको भन्थे पछि त्यही 
भने डोनाल्ड ट्रम्पले पनि। हुन पनि यी दुवै 
परिस्थितिमा त्यस्तै भएको थियो- जनता एकातिर 
मिडिया अर्कैतिर। 


मिडिया: कर्मको विश्वास 

मिडियाको विश्वास उसको कर्मको हो। 
हामीले तय गरेका, छापेर पठाइदिएका या 
प्रसारण गरिरहेका सामग्रीमै पाठक म्रोताले 
विश्वास गर्नुपर्ने हुन्छ। हामीले पस्किएका सामग्री 
थप पुष्टि गर्न कुनै पनि नागरिक घटनास्थल 
या व्यक्ति कहाँ पुग्न सक्दैनन्‌। जस्तो कि 
कोरोना महामारीका समयमा हामी आफैँले कति 
थरि औषधि सिफारिस गग्यौँ ? जनताका साथ 
र हातमा मिडियाबाहेक केही थिएन, उनीहरू 
लकडाउनमा घरघरमै थुनिएका थिए। 

त्यस्तो बेलामा विश्वास गर्ने मिडियाबाहेक 
अरू के थियो ? हामीले समाचारमा लेखिदिएका 
औषधि जनताले खाए पनि। जसका कारण 
कति त बिरामी नै परे। तर, यसको अनुसन्धान 
कसले गर्ने ? हामीले सम्प्रेषण गर्ने हरेक सूचना 
संवेदनशील छ र त्यसको प्रभाव तत्कालै पर्छ 
भनेर सोच्नुपर्छ। समाचारका हरेक शब्दले 
जनताको विश्वसनीयताको कसीमा जाँच 
दिइरहेका हुन्छन्‌। हामीले एकजनाले लेख्ने 
समाचार बाहिर लाखौँ, करोडौँले हेरिरहेका 
हुन्छन्‌। 

मिडियाका कर्मले विश्वमै कुनै व्यक्ति, स्थान, 


विषय या देशप्रतिको “इमेज' निर्माण हुने हो। 
तर, त्यसलाई पनि विश्वसनीयताको कसीमा 
राखेर पाठक, श्रोताले त हेर्छन्‌ नै। उनीहरूले 
त्यो जाँच गर्दासम्म उता इमेज भने 
बनिसकेको हुन्छ। 

इराक बारेको इमेज, अफगानिस्तान बारेको 
इमेज या युरोपबारेको इमेज हामीले घरैमा बसेर 
बनाएका छौँ। यी देशमा कमै मात्र मानिस जान्छ 
र आफूनै आँखाले देख्छ। बाँकीले देश मिडियाको 
झयालबाटै हेर्छ, चिन्छ र धारणा बनाउँछ। 

सद्दाम हुसेनलाई कति नेपालीले भेटे ? तर, 
उनलाई धेरै नेपालीले चिन्छन्‌। चिन्ने माध्यम 
मिडिया नै हो। उनका कर्मको रिपोर्टिङबाट नै 
नागरिकले सूचना लिए। धेरै भन्छन्‌ उनी इराकी 
तानाशाहा थिए। के उनी तानाशाहा नै थिए ? 
उनका विरोधी समाचार पो विदेशी मिडियाले 
प्रचार गरिदिए कि ? उनले गरेका देशभक्तिका 
कुरै ल्याइदिएनन्‌ कि ? 

मिडियाले बनाइदिएको इमेज नै उनीहरूका 
राजनीतिक सामाजिक जीवनमा बिक्री हुने हुन्‌। 
त्यस्तै, केही पात्र नेपालमा पनि छन्‌ जसको 
इमेज मिडियाले नै बनाइदिएका हुन्‌। उनका 
काममा '्यागिनफाइङ ग्लास'को प्रयोग गरेको 
छ कि नेपाली मिडियाले ? कामले भन्दा पनि 
त्यतिले मात्र उनको इमेज बनेको होकि ? 
तर, यी सब दिगो हुँदैनन्‌ किनभने कुनै दिन 
मेकअप झरेपछि जनताले थाहा पाएका हुन्छन्‌। 
यही हो मिडियाको विश्वसनीयता। मिडियाको 
एबिसी भनेको पनि यही हो र जहाँ सत्य डगाएर 
फूलबुद्टा भरिएको हुन्छ त्यहीँनेर लगाइन्छ 
विश्वसनीयताको कसी। 

माथि भनिएजस्तै मिडियाले इमेज निर्माणमा 
आफना प्रयासहरू खर्चिन थालेका देखिन्छ 
नेपालमा। जसलाई पछि जनताले कसी 
लाएर फेला पारेका छन्‌। अनि उनीहरू नाक 
खुम्च्याइहाल्छन्‌ र मिडियाका हर्कतबारे प्रश्न 
गर्न थाल्छन्‌। जब जनताले मिडियाको सत्य 
डगाउनुपर्ने अवस्था र बाध्यता बुझ्छन्‌ त्यसपछि 
उनीहरूबाट मिडियाले आफनो विश्वसनियता 
गुमाउँदै जान थाल्छन्‌। 

अनि त्यहीँबाट मिडियाको अस्तित्वको 
दिनगन्ती पनि शुरू हुन थाल्छ। जस्तो 
कि मिडिया सबैभन्दा विश्वसनीय हुनुपर्ने 
व्यवसायको कर्म हो। किनभने मिडियाकर्मीले 
आफूना मिडियामा भनेका, लेखेका कुरा जनताले 
पत्याउनुपर्ने हुन्छ। तर जब समाचारमाथि 
विश्वसनीयता गुम्छ तब ती मिडियाका सामग्री 
नागरिकले उपयोग उपभोग गर्न छोडिदिन्छन्‌। 
जब कुनै नागरिकले रेडियो टिभी नै खोल्दैन, 
अनलाइन क्लिक गर्दैन या पत्रिका किन्दैन अनि 
त्यो मिडियामा अक्सिजन सञ्चारित छैन भनेर 
बुझ्दा हुन्छ ? 


कहाँ चुक्दैछ मिडिया ? 
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सशस्त्र द्वन्द्र त्याजेर शान्ति 
प्रक्रियामा आएका माओवादी 
पहिलो पटक निर्वाचनमा 
भाज लिँदै थिए, त्यसैले 
पनि धेरैको चासो उसको 
परिणाममा थियो । धेरैको 
अनुमान थियो- माओवादीले 
द्वन्द्वका समयमा धेरै ने 
पालीलाई दुःख दिएका छन्‌ 
त्यसैले जनताले भोट दिँदै 
नन्‌। त्यसैले स्वदेशी या 
विदेशी सबैको अनुमान 
थियो- पहिलो कांग्रेस, 

दोस्रो एमाले र तेस्रो माओ 
वादी । नेपाली मिडिया पनि 
यही अनुमानकै पछिपछि 
थियो र माओवादी पार्ठी तेस्रो 
हुने आऔँकलनको समाचार 
दिन्थ्यो । 


पत्रकारिता सूचना मात्र होइन शिक्षा, ज्ञान 
र मनोरञ्जन दिने सशक्त र प्रभावकारी माध्यम 
पनि हो। यसले बोक्ने सूचना अथवा ज्ञान 
सत्य, तथ्य, तटस्थ वा निष्पक्ष र सन्तुलित 
हुनुपर्छ। पत्रकारिताको सिद्ान्त मानिने यो 
दिग्दर्शनभित्र पत्रकारिता कति अटाउँछ वा 
यसले पत्रकारितालाई समग्रतामा कति समेट्छ 
भनेर अब कसी लाउनुपर्ने अवस्था आएको छ। 
भनिन्छ, अकबरी सुनलाई कसी लाउनु पर्दैन। 
पत्रकारिताको कर्म र धर्म अनुसार उसलाई 
अर्थात्‌ उसका काम करबाहीलाई पनि कुनै 
कसीले जाँच्नुपर्ने होइन। 

पत्रकारिता अविश्वसनीय हुन्छ भने त्यो 
आफनै कर्मले हुने हो। जसको जे मूल सम्पत्ति 
हो त्यो नै हरायो भनेजस्तै व्यक्ति या वस्तुको 
पनि कुनै अस्तित्व रहँदैन। पत्रकारिताको 
सबैभन्दा ठूलो सम्पत्ति नै विश्वसनीयता हो। 
विश्वसनीय नै नभए किन पढ्थे र कसैले 
पत्रिका ? राम्रा डाक्टर नै नभए अस्पताल को 
जाला ? अस्पतालको सम्पत्ति चिकित्सक रहेजस्तै 
हो पत्रकारितामा विश्वसनीय भनेको। 

अहिले आएर सूचना पनि कमजोर बन्दै 
गएको छ। जसका कारण मिडिया सतही बन्दैछ 
र यसले उसलाई कमजोर बनाउँदैछ। 

मिडिया कमजोर हुनु भनेको उसका सामग्री 

फितलो, सतही र कमजोर हुनु हो। त्यस्तै, 
भइरहेको छ अहिले। पछिल्ला दिनमा समाचार 
सूचनाको स्रोतसम्म पुग्न नसकेको देखिएको छ। 
स्रोत हराएपछि समाचार बेवारिसे हुने नै भयो। 
अब बेवारिसे समाचारलाई कसले उपभोग गर्ला 
? समाचार समितिका समाचार पनि मिडियाले 
स्रोतको नामै काटेर छाप्ने, दिने गरेका छन्‌। सबै 
मन्त्री. अधिकारी पदाधिकारीका प्रेस संयोजक 
छन्‌ तिनैका विज्ञप्ति समाचारका मूल स्रोत 
बनिरहेका छन्‌। स्रोतसम्म रिपोर्टर पुग्दैन, तिनै 
संयोजकको भर पर्दछ। त्यसैले समाचारले आफ्नै 
स्रोत हराउँदै जान थालेको छ। 

माथिका सबै दृष्टान्त तथा आशयको 
मूलमर्म के हो भने सके त मिडिया जनताकै 
मनमस्तिष्कमा पुग्नुपर्छ र उनीहरूकै स्रोतबाट 
उनीहरूकै समाचार लेख्नुपर्छ भन्ने हो। सबै सधैँ 
त्यसो हुन नसक्दा पनि समाचार स्रोतको नजिक 
भने पुग्नुपर्छ। यी दुवै नभएर स्रोतबिनै समाचार 
बनेर अखबारका पेज भरिने र अरू मिडियाका 
समय लिने मात्र काम भएपछि अबका दिनमा 
समाचारको विश्वसनीयता पनि घट्दै जानेछ। 
होइन भने नागरिकका हात हातमा उपलब्ध 
सोसल मिडियाले नै हाम्रा समाचार र स्रोतको 
स्थान लिन थाले भने मिडियाको औचित्यमा 
प्रश्न त उठ्ने नै भयो। फेरि पनि सबै सोसिलय 
मिडियालाई (एन्टी सोसल' हुनबाट रोक्न पनि 
पत्रकारिता नै विश्वसनीय हुनु जरुरी छ। 

(लेखक राससका प्रधान सम्पादक हुनुहुन्छ) 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


नेपालको सञ्चार जगत 
हिजोदेखि आजसम्म 


नेपालको छापा माध्यमको इतिहास १ सय ७२ वर्षको भएको छ। विश्वका विकसित देशमा सञ्चारका माध्यमको प्रभाव जनमानसमा परिसकेपछि मात्र नेपालमा 
सञ्चारमाध्यमका रूपमा छापा माध्यम शुरू भएको पाइन्छ। विश्वमा पन्ध्रौं शताब्दीमा आधुनिक छपाई शुरू भए पनि नेपालमा प्रेस अँइपुएन भने ४ सय वर्ष लाजेको इतिहासले 
देखाउँछ । १२०८ सालमा राणा प्रधानमन्त्री जंगबहादुरले बेलायत भ्रमणमाबाठ फर्किएका बेला आफूनो साथमा हाते प्रेस ल्याएका थिए । त्यो नै नेपालको पहिलो प्रेस थियो। उक्त 
प्रेसको माथिललो भाजमा णिद्धको आकृति भएकाले त्यसलाई जिद्धेप्रेस पनि भनिन्थ्यो । सो प्रेसमा हुलाकपत्र, टिकठलजायत सरकारी काजजात छापिन्थ्यो । णिद्धेप्रेसपछि भने 


७ 


२०४१ सालमा 
पत्रकार स्व. 
पुष्करलाल श्रेष्ठले 
नेपालकै पहिलो 


सरकारीस्तरबाठ वोस्रो प्रेसका रूपमा मनोरुजन प्रेस सञ्चालनमा आएको थियो । प्रेस भित्रिएपछि पनि नेपालमै पत्रिका छापिन भने 8७ वर्ष लाज्यो । 


९५५ सालमा छापिएको साहित्यिक मासिक सुधा 
सागर नेपालमा छापिएको पहिलो नेपाली पत्रिका 
हो। त्यसअघि भने १९४५ मा मोतीराम भट्ले 
बनारसबाट छापेको गोरखा भारत जीवनलाई पहिलो 
नेपाली भाषाको पत्रिकाका रूपमा लिइन्छ। कठोर 
राणा शासनका कारण नेपालमा पत्रपत्रिका छाप्ने 
वातावरण नभएकाले त्यो बेला शिक्षित वर्ग, युवा तथा 
साहित्यकारहरूले प्रवासमा रहेर राणाहरूको विरोधमा 
नेपाली पत्रपत्रिका छाप्ने गर्थे। सुधा सागरपछिको दोस्रो 
नेपाली पत्रिकाका रूपमा भने १९५८ साल जेठमा सरकारी 
तवरबाट गोरखापत्र प्रकाशनमा आयो। शुरूमा हप्तामा 
एकपटक प्रकाशन हुने गोरखापत्र १९९१ मा र २००० 
सालमा हप्ताको दुईपटक निस्कियो। गोरखापत्र शुरूमा 
साप्ताहिक र पछि अर्धसाप्ताहिक हुँदै २०१७ सालदेखि 
भने हालसम्म दैनिक रूपमा प्रकाशन भइरहेको छ। 
सरकारी तवरबाट छापिएको गोरखापत्र नै नेपालको 
सबैभन्दा जेठो र हालसम्म निरन्तर छापिइरहने 
सबैभन्दा पुरानो पत्रिका भएको छ। 

गोरखापत्र प्रकाशन हुँदा त्यसलाई व्यवस्थित गर्ने 
उद्देश्यले सनद सवाल जारी गरियो। जसलाई नेपालको 
प्रेस कानुनको पहिलो शुरुआत मानिन्छ। त्यसमा 
गोरखापत्रमा के छाप्न हुने र के छाप्न नहुने भन्ने 
व्यवस्था गरिएको थियो। नेपालमा तेस्रो पत्रिकाका 
रूपमा त्राद्धिबहादुर मल्लको सम्पादनमा १९९१ मा 
शारदा मासिकको प्रकाशन भयो। सरकारद्वारा आर्थिक 
सहयोग प्राप्त भएकाले त्यस पत्रिकामा देशभित्र र 
बाहिरका महत्वपूर्ण खवर छाप्नुको साटो सवारी भित्रियो 
बाहिरियो, सुपुत्र जन्मियोलगायत राणा प्रधानमन्त्री र 
दरबारका खबर छापिन्थे भने उनीहरूका जन्मोत्सवका 
अवसरमा तस्विरहरू छापिन्थे। नेपाली साहित्यमा यस 
पत्रिकाको योगदान भने ठूलो छ। सोही पत्रिकामार्फत 
नेपालमा चेतनशील लेखकहरू देखिन बाहिर थालेका 
थिए। राणा शासकहरूको सहयोग पाएर पनि यो 
पत्रिका आर्थिक संकटका कारण २० वर्षपछि बन्द 
भएको थियो। 

त्यस्तै, १९९२ मा उद्योग नामक पाक्षिक पत्रिकाको 
प्रकाशन भयो। जसले उद्योगसम्बन्धी समाचार छाप्थ्यो। 
त्यस पत्रिकाले राणाहरूको सहयोग पाए पनि ग्राहकको 
सख्याको कमीले दुई वर्ष नपुग्दै बन्द हुन पुग्यो। २००४ 
सालमा हृदयश चन्द्रसिंह प्रधानको सम्पादनमा साहित्य 
स्रोत नामक मासिक पत्रिका प्रकाशनमा आयो। जसमा 
जनचेतना फैलाउने खालका लेख रचना प्रकाशित 


राणा शासनकालमा सरकारी तवरबाट गोरखापत्र 
तथा विभिन्न संघ-संस्था र व्यक्तिहरूको पहलमा 
निस्किएका एकाध पत्रपत्रिका बाहेक खासै 
पत्रपत्रिकाको विकास भएको पाइँदैन। तर, सोही 
समयमा भारतको विभिन्न स्थानबाट युगवाणी, 
नेपाल पुकारजस्ता पत्रपत्रिका प्रकाशन भई राणा 
'शासनविरुद्व आवाज उठाएको पाइन्छ। २००७ सालमा 
१ सय ४ वर्षीय राणा शासनको अन्त्य भएपछि भने 
विभिन्न क्षेत्रसहित सञ्चारको क्षेत्रमा पनि उल्लेख्य 
विकास भएको इतिहासले देखाउँछ। एक प्रकारले 
भन्नुपर्दा त्यसपश्चात्‌ नेपालमा पत्रपत्रिकाको बाढी 
नै आएको थियो। २००७ साल फागुन ७ गते भएको 
शाही घोषणाले नेपाली जनतालाई वाक र प्रकाशन 
स्वतन्त्रतासहितको मौलिक अधिकार दियो। प्रजातन्त्र 
आउनु तीन दिनअघि हृदयशसिंह प्रधानको सम्पादनमा 
जागरण साप्ताहिकको प्रकाशन भयो। जुन नेपालमा 
राजनीतिक दृष्टिकोणको पहिलो पत्रिका मानिन्छ। 
प्रजातन्त्रको उदयपछि प्रकाशन भएको यो पत्रिकाको 
लोकप्रियता बढ्दै जाँदा दैनिक १ हजारदेखि १५ सय 
प्रतिसम्म छपिने गरेको थियो। सो पत्रिका पूर्वदेखि 
पश्चिमसम्म पुग्ने गर्थ्यो। यसले नेपाली पाठकमा 
पत्रिका पढ्ने बानीको विकासमा महत्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको थियो। त्यस पत्रिकाले सरकारबाट आर्थिक 
सहयोग प्राप्त गरे पनि दुई वर्षभन्दा बढी निरन्तरता 
दिन सकेन। 
फागुन ० गते सिद्धिचरण ग्रेष्ठको सम्पादनमा 
प्रकाशन भएको आवाज नेपालको पहिलो दैनिक 
पत्रिका बन्न पुग्यो। नेपाली पत्रकारिताको इतिहासमा 
प्रथम महिला पत्रकारको प्रवेश २००८ सालमा प्रकाशन 
भएको महिला नामक मासिकमार्फत भएको पाइन्छ। 
सर्वश्वी कुमारी, कामाक्षी, कुमारी साहना प्रधानद्वारा 
प्रकाशित उक्त पत्रिका महिलाद्वारा प्रकाशित पहिलो 
पत्रिकासमेत हो। त्यस्तै वरुण शमशेर जंगबहादुर 
राणाको सम्पादनमा द गार्जियन मासिकको प्रकाशनबाट 
नेपालमा अंग्रेजी भाषाको पत्रिकाको प्रकाशन २०१० 
सालमा शुरू भयो। त्यसपछि २०१२ सालमा द 
कमनर नामक अंग्रजी भाषाको पहिलो दैनिक पत्रिका 
छापियो भने त्यसपछि डेली मिरर, एभरेस्ट न्युज, द 
मदरल्यान्ड, द राइजिङ नेपाल, हिमालयन टाइम्सजस्ता 
दैनिक पत्रिका प्रकाशनमा आएका छन्‌। २०११ सालमा 
मणिराज उपाध्यायको सम्पपादनमा समाज नामक 
दैनिक पत्रिका छापियो। त्यसपछि प्रकाशन भएका 


स्वतन्त्रता ऐन २०३७ को दफा ३ (१) मा कसैले 
आमसभा, जुलुश वा प्रदर्शन गर्दा जनसाधारणको 
सुविधा र सार्वजानिक हितलाई ध्यानमा राखी स्थानीय 
प्रशासनद्वारा मनाही गरिएको ठाउँ र समयमा बाहेक 
अन्य ठाउँ र समयमा आमसभा, जुलस वा प्रदर्शन 
गर्न पाउने भन्ने व्यवस्था गरिएको थियो भने सोही 
ऐनको दफा ३ (२) मा कसैले पोस्टर, पर्चाजस्ता 
प्रचार सामग्री टाँस्दा वा भित्तामा लेख्नेजस्तो काम 
गर्दा जनसाधारणको सुविधा र सार्वजनिक हितलाई 
ध्यानमा राखी स्थानीय प्रशासनद्वारा मनाही गरिएको 
ठाउँमा बाहेक अन्य ठाउँमा टाँस्न वा लेख्ने काम गर्न 
पाउने भन्ने व्यवस्था गरेसँगै पत्रपत्रिकामाथि लागेका 
बन्देज हटे। यससँगै नेपाली पत्रकारिता दुई धारमा 
बाँडिए। एकाथरि पत्रपत्रिकाले पञ्चायती व्यवस्थाको 
पक्षमा लेख्न थाले भने अर्कोथरिले प्रजातन्त्रको पक्षमा 
वकालत गर्न गरे। 

२०४१ सालमा पत्रकार स्व. पुष्करलाल ग्रेष्ठले 
नेपालकै पहिलो निजी प्रकाशन गृहकाका रूपमा 
कामना प्रकाशन समूहको स्थापना गरी फिल्मसम्बन्धी 
कामना मासिक पत्रिकाको प्रकाशन शुरू गरे। त्यस्तै, 
खोजमूलक अर्को मासिक पत्रिका साधना, सन्ध्याकालीन 
दैनिक महानगरको पनि प्रकाशन हुन थाल्यो। यस 
अवधिमा देशान्तर, राजधानी, जनसंवाद, माध्यम, रातो 
युगधारा, नेपाल टाइम्स, कमनर, प्रतिध्वनि, जन्मभूमि, 
विमर्श, नेपाल पोस्ट दृष्टि, प्रकाश, छलफल, समीक्षा, 
पुनर्जागरण, समाज, मातृभूमिलगायतका पत्रपत्रिका 
प्रकाशन भए। त्यो बेला साप्ताहिक तथा मासिक 
पत्रिकाको लोकप्रियता बढी थियो। २०४७ सालमा 
प्रजातन्त्रको पुनर्बहाली स्थापनपछि भने नेपालमा 
पत्रपत्रिका प्रकाशन गर्ने लहर नै छायो। २०४७ 
सालको संविधानले अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र सूचनाको 
हकलाई स्थापित गरिदिएपछि नेपालमा पत्रकारिता 
क्षेत्रमा नयाँ-नयाँ प्रविधि र प्रयोग भित्रियो भने 
पत्रकारिता क्षेत्रमा दक्ष पत्रकारको प्रवेश भयो। यस 
क्रममा निजी क्षेत्रबाट ठूलो लगानीमा दैनिक पत्रपत्रिका 
निस्किन थाले। पत्रकारितामा व्यावसायिकता, ठूला 
लगानीकर्ताको आकर्षण, सरकारी एकाधिकारको अन्त्य 
भई प्रकाशन र प्रसारण क्षेत्रमा निजी ऐँत्रको पनि प्रवेश 
वृद्धि हुन पुग्यो। २०४९ मा निजी लगानीको कान्तिपुर 
र द काठमाडौं पोस्ट दैनिक प्रकाशन भएपछि दैनिक 
पत्रिकामा सरकारी एकाधिकार तोडियो। जसले गर्दा 
अन्य निजी मिडियामा लगानीको लागि बाटो खुल्यो। 


सिलसिलामा २०६१ साल माघ १ मा राजा ज्ञानेन्द्रले 
'शासन आफूनो हातमा लिएपछि नेपाली प्रेसले अर्को 
ज्यादती सहनु पग्यो। सो समयमा सैनिक परिचालन 
गरी सूचना प्रकाशन र प्रसारणमा रोक तथा विभिन्न 
सञ्चारमाध्यममा छापा मारेर सञ्चार उपकरणको जफत 
गरिएको घटना ताजै छ। २०६३ साल वैशाख ११ गते 
राजाले प्रत्यक्ष शासन छोडेर प्रतिनिधिसभा पुनःस्थापना 
गरेको घोषणापछि भने नेपाली पत्रकारिताले अर्को 
मोड लियो। योसँगै नेपालमा पत्रपत्रिका दर्ता, एफएम 
तथा टेलिभिजनले प्रसारण अनुमति लिने र सञ्चालन 
गर्ने सख्यामा वृद्धि भयो। हाल नेपालमा करिब ९ 
सय पत्रपत्रिका निरन्तर प्रकाशन भइरहेका छन्‌। 
निरन्तर प्रकाशन हुँदै आएको सरकारी तवरको पहिलो 
पत्रिका गोरखापत्र प्रकाशन भएको दिनलाई पत्रकारिता 
दिवसका रूपमा मनाइने गरिएको छ। केपी शर्मा ओली 
नेतृत्वको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकलले निर्णय गरेअनुसार 
२०७४ वैशाख २४ गते पहिलोपटक पत्रकारिता दिवस 
मनाइएको थियो भने सोही वर्षदेखि पत्रकारिता दिवस 
मनाइँदै आइएको छ। 

हल्यान्डबाट चन्द्र शमशेरले ल्याएका थिए रेडियो 

नेपालमा राणा प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेरको पालामा 
हल्यान्डमा उत्पादिन रेडियो भित्रयाएको पाइन्छ। 
त्यति बेला रेडियो धनाढ्य तथा राणा परिवारले मात्र 
राख्न सक्ने थिए। रेडियो राख्न राणा सरकारसँग 
अनुमति लिनुपर्ने र अनुमति नलिई रेडियो राखेको 
पाइएमा जेल सजायसमेत हुने गर्थ्यो। १९९२/९३ ताका 
राणा प्रधानमन्त्री जुद्दशमशेरले इलेक्ट्रिकल इन्जिनियर 
काशीराज पाण्डेलाई विदेशी रेडियो सुनेर समाचार 
संकलन गरी द न्युज रिल तयार गर्न लगाएका थिए। 
जुन राणाहरूको दरबारमा सुनिन्थ्यो। 

त्यसरी समाचारको महत्व बुझेका राणाहरूले 
जनताले भने समाचार सुन्न अनुमति लिनुपर्ने 
नियम राखेका थिए। जनता जान्ने बुझने भए भने 
एकतन्त्रिय शासनलाई असर गर्छ भनेर राणाहरूले 
सर्वसाधरणलाई रेडियो राख्न प्रतिबन्ध गरेका थिए। 
दोस्रो विश्वयुद्वताका अंग्रेजविरुद्ढको समाचारले चर्चा 
पाउँदा राणाहरूको पनि जनताले विरोध गर्ने डरले 
जनतालाई रेडियो सुन्न नै बन्देज लगाएका थिए। 
१९९८ मा जुद्ढ शमशेरले नै जनताका साथमा भएको 
रेडियो जफत गरेका थिए। जसको सख्या ४ सय 
थियो। दोस्रँ विश्वयुद्वको समाप्त भएपछि सो रेडियो 
फिर्ता गरिएको थियो। अन्य प्रधानमन्त्री केहीभन्दा 


निजी प्रकाशन हुन्छ। तर, प्रकाशनको दुई वर्षपछि सो पत्रिका बन्द दैनिक पत्रिकामा दैनिक समाचार, सत्याग्रह, नेपाल २०५२ सालमा कामना प्रकाशन समूहले दैनिक पत्रिका उदार देखिएका पद्म शमशेरले भने जनताले रेडियो 

भयो। २००४ सालमै घरेलु इलम पत्रिका र शिक्षा समाचार, समय, हाल खबर, सही सन्देश, दियालो आजको समाचारपत्रको प्रकाशन शुरू गग्यो। जुन राख्न छुट दिँदै २००३ सालमा बागबजारस्थित बिजुली 

गहकाका र्पमा पाक्षिक प्रकाशन भए। सोही वर्ष काठमाडौं म्युनिसिपल गोरेटो, फिलिंगो, जनमत, जनता, उज्यालो, बाछिटा, हाल नेपाल समाचारपत्रका रूपमा निरन्तर प्रकाशर अड्डाबाट नेपाल ब्रोडकास्टिङ नामक रेडियो प्रसारणको 

र नामक पत्रिका प्रकाशन भएको थियो। सही बाटो, हाम्रो देश, नयाँ नेपाल लगायतका पत्रिका भइरहेको छ। सोही वर्ष द हिमालय टाइम्स, लोकपत्र आरम्भ नै गरेका थिए। दोस्रो विश्वयुद्ढबाट नेपाल 

कामना प्रकाशन पत्रपत्रिकालाई नियन्त्रण गर्नका लागि नेपालका रहे। जुन केही समय निरन्तर प्रकाशनपछि देखिन एभरेस्ट हेराल्डर श्रीसगरमाथा दैनिक गरी पाँच ब्रोडसिट फर्किएका सैनिकले आफूनो साथमा लिएर आएको 

समहको थापना तत्कालीन प्रधानमन्त्री मोहन शमशेर जंगबहादुर छोडे। यी पत्रपत्रिका कुनै न कुनै राजनीतिक दल र दैनिक बजारमा आए। यीमध्ये नेपाल समाचारपत्र वायरलेस सेटबाट प्रसारण गरिएको रेडियो रामायणका 

१ ॥ राणाको शासनकालमा छापाखाना र प्रकाशनसम्बन्धी विचारधारासँग सम्बन्धित रहेर प्रकाशन हुने गर्थे। र हिमालय टाइम्स हालसम्म निरन्तर प्रकाशनमा श्लोकहरू बजाएर शुरू गरिएको थियो। दिउँसो एक 

जरी फिल्मसक्बन्छी ऐन जारी भयो। जसलाई नेपालको पहिलो छापाखना २०१७ 020. राजनीतिक परिवर्तनपछि भने छन्‌ भने सगरमाथा, एभरेस्ट हेराल्ड र लोकपत्रचाहँ बजेदेखि आधा घण्टासम्म प्रसारण हुने सो रेडियो 
र प्रकाशनसम्बन्धी ऐन मानिन्छ। २००५ सालमा पत्रकरिताको क्षेत्र साँघुरिन पुग्यो। त्यति बेला प्रकाशन प्रकाशनको केही समयमै बन्द भयो। पछि दुई घण्टासम्म प्रसारण हुन्थ्यो। 

कामना मासिक सरकारबाट आर्थिक सहयोग लिई देवीप्रसाद रिमालको हुँदै आएका पार्टीका मुखपत्र तथा पञ्चायतविरोधी २०५२ साल फागुनबाट नेकपा (माओवादी) ले नेपालको पहिलो रेडियो प्रस्तोताका रूपमा रेडियोमा 

सम्पादनमा आँखा मासिक पत्रिका प्रकाशन भयो। विचार धाराका पत्रपत्रिकालाई प्रतिबन्ध लगाइएको शुरू गरेको जनयुद्व र त्यसलाई नियन्त्रण गर्नका लागि काशिराज पाण्डेले बोलेका थिए भने उनलाई तत्कालीन 

पत्रिकाको प्रकाशन जसमा विद्यालयका छात्रछात्रा र शिक्षक शिक्षिकालाई थियो। कडा पञ्चायती व्यवस्थाका कारण त्यसताका सरकारले चालेको कदमका कारण नेपाली मिडियाले गोरखापत्रका सम्पादक प्रेमराजा शर्माले साथ दिएका 

लेख रचना लेख्न अवसर दिइन्थ्यो। सो पत्रिका पनि राजनीतिकभन्दा बढी साहित्यिक पत्रपत्रिका प्रकाशरण ठूलो सास्ती खेप्नु पन्यो। २०५० साल मंसिरमा लागू थिए। सो रेडियोबाट महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाले 

शस जरे | दुई वर्षमा बन्द भयो भने २००६ सालमा बुद्धिसागर हुन्थे। राजनीतिक समाचारमूलक पत्रपत्रिका पनि भएको संकटकालमा प्रेसमाथि सेन्सरसिप लादिएकाले समेत कविता वाचन गर्दथे। २००७ सालको क्रान्तिपछि 

०० 


शर्मा र शेषराज शर्माको सम्पादनमा पुरुषार्थ मासिक 
प्रकाशन हुन थाल्यो। जुन २०१० सालपछि बन्द भयो। 
त्यस्तै, शिक्षा विभागद्वारा २००५ सालमा प्रकाशित 
नेपाल शिक्षा मासिक, वीरगंजबाट प्रकाशन हुने सेवा 
मासिक आदिलाई पनि सो बेलामा योगदान दिने 
पत्रिकाका रूपमा लिइन्छ। राणाकालमा प्रकाशन 
भएका प्राय: पत्रपत्रिका सरकारको आर्थिक सहयोग 
र उनीहरूको रोहवरमा प्रकाशन हुने गर्थे। जहानिया 
राणा शासनका कारण राजनीतिक विचारधारा बोकेको 
समाचारपत्रभन्दा पनि साहित्य लगायत अन्य विषयका 
केही पत्रपत्रिका छापिने र बन्द हुने भइरहयो। 


पञ्चायती शासनको गुणगान गाएकाले मात्र प्रकाशन 
हुन सकेका थिए। २०१७ देखि २०३६ सालसम्मको 
पत्रकारीताको इतिहास हेर्दा वाक स्वतन्त्रताका 
विषयलाई पूर्णतया बन्देज लगाएको देखिन्छ। सो 
अवधिमा नेपाली रूपरेखा, धरती, हिसनाद बगैँचा, 
स्वास्नीमान्छे, फूलपाती, रत्नश्रीजस्ता साहित्यिक 
पत्रपत्रिका प्रकाशन भएका थिए। २०३६ सालको 
जनमत संग्रहका लागि गरिएको शाही घोषणापछि 
भने नेपाली पत्रकारिता नयाँ चरणमा प्रवेश गज्यो। 
जनमतसँग्रहको घोषणाले प्रचारप्रसारका लागि छुट 
दिने व्यवस्था गरेको थियो। वाक तथा प्रकाशन 


प्रेसले समाजमा भएका वास्तविक घटनालाई सहीरूपमा 
सम्प्रेषण गर्न पाएनन्‌। ठूला लगानीका दैनिक पत्रपत्रिका 
बन्द हुने र खूल्ने क्रम चलिररहँदा २०५७ सालमा 
स्पेसटाइम दैनिक र स्पेसटाइम टुडे एकसाथ प्रकाशन 
शुरू भयो भने २०५८ सालमा राजधानी दैनिक, त्यसपछि 
द हिमालयन टाइम्स अंग्रेजी दैनिक र अन्नपूर्ण पोस्ट, 
नयाँ पत्रिकालगायत दैनिक पत्रिका प्रकाशनमा आए। 
यीमध्ये स्पेसटाइम र स्पेसटाइम टुडे बन्द भए। 
हाल नेपालमा दैनिक, अर्धसाप्ताहिक, साप्ताहिक, 
पाक्षिक मासिक गरी करिब ९ सय पत्रपत्रिका 
प्रकाशन भइरहेका छन्‌। राजनीतिक घटनाक्रमको 


नेपालमा प्रजातन्त्र रेडियोको नामबाट प्रसारण हुँदै 
आएको रेडियो नेपालका रूपमा सञ्चालन हुन थाल्यो। 

शुरूमा भोजपुरमा स्थापना भएको रेडियो प्रजातान्त्रिक 
योद्ढाहरूले विराटनगर जुटमिलबाट प्रसारण गरेका थिए। 

सोही रेडियोलाई २००७ साल चैत २० गते सिंहदरबारमा 
सारेपछि रेडियो नेपाल भन्न थालिएको थियो। शिक्षा, 

मनोरञ्जन र सूचनामूलक सामग्री प्रसारण गर्दै आएको 
रेडियो नेपाल शुरूमा २५० वाटको ट्रान्समिटरबाट चार 
घण्टा प्रसारण हुन्थ्यो भने २०१७ सालबाट दिनको पाच 
घण्टा र २०२५ सालमा दिनमा १३ घण्टा प्रसारण हुन 
थालेको थियो। २०१७ सालमा पञ्चायती शासनमा 
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पञ्चायती शासकहरूले आफूनो प्रचार र 
जनमत तयारका लागि रेडियो निकै प्रयोग 
गरेको पाइन्छ। २०२० सालमा पञ्चायती 
सरकारले विकासका लागि सञ्चार भन्ने 
नाराका साथ राष्ट्रिय सञ्चार नीति लागू 
गरी रेडीयो नेपालको उद्देश्य तोकिदिएको 
थियो। रेडियो नेपालले २०२९ सालमा सर्टवेभ 
प्रणालीअर्न्तगत प्रसारण शुरू गरेको थियो। 
सूचना तथा प्रसारण विभागअर्न्तगत रहेको 
रेडियो नेपाल २०४१ सालदेखि रेडियो प्रसार 
सेवा विकास समितिका रूपमा सञ्चालन हुन 
थालेको थियो। प्रजातन्त्र पुनःस्थापनापश्चात्‌ 
२०४९ सालमा जारी प्रसारण ऐनपछि निजी 
क्षेत्रले पनि रेडियो प्रसारणका लागि लाइसेन्स 
पाउने व्यवस्था भयो। रेडियो नेपालले २०५० 
सालदेखि क्षेत्रीय प्रसारण शुरू गच्यो भने 
सञ्चार नीतिअनुसार तामाङ, लिम्बु, राई, 
भोजपुरीलगायत विभिन्न भाषामा समाचार 
प्रसारण शुरू गच्यो। नेपालमा रेडियो नेपालले 
नै २०५२ सालमा भीएचएफ ब्यान्डबाट १०० 
मेगाहर्जमा काठमाडौं उपत्यका र आसपासका 
क्षेत्रमा एफएम प्रसारण शुरू गरेको थियो। जुन 
केही समयपछि बन्द भयो। २०४५ सालमा 
रेडियो सगरमाथा प्रसारण भयो। जुन दक्षिण 
एसियाकै पहिलो सामुदायिक रेडियो थियो भने 
नेपालको पहिलो गैरसरकारी रेडियोका रूपमा 
रहृयो। त्यसपछि निजीस्तरबाट कान्तिपुर, 
इमेज एफएमलगायतका व्यवसायिक रेडियो 
स्थापना हुन थाले। 


सरकारीदेखि निजीसम्मका 
समाचार एजेन्सी 

समाचार संकलन र वितरण गर्ने उद्देश्यले 
समाचार समितिको गठन भएको पाइन्छ। 
२०१६ सालमा स्थापित नेपाल संवाद समिति 
र २०१७ सालमा स्थापित सगरमाथा संवाद 
समिति दुवैलाई समेटेर २०१८ साल फागुन 
१७ गते राष्ट्रिय समाचार समितिको स्थापना 
भएको थियो। रासस ऐन २०१८ अनुसार 
राष्ट्रिय दुष्टिकोणलाई ध्यानमा राखी निष्पक्ष 
तथा आधिकारीक, शुद्ध पक्षपातरहित 
समाचार संकलन र वितरण गर्नु यसको 
कार्य हुने ऐनमा उल्लेख छ। 

तर, पञ्चायतकालमा गठन भएको 
राससले पञ्चायतकालभरि पञ्चायत 
शासनको गुणगान गाउने खालका समाचार 
मात्र संकनल तथा वितरण गन्यो भने 
२०४६ सालमा प्रजातन्त्र स्थापनापश्चात्‌ 
प्रजातान्त्रिक गतिविधिलाई साथ दिँदै 
र २०५० सालको संकटकाल तथा 
तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रको शासनकालमा 
अधिनायकवादी मान्यताअनुसार कार्य 
गन्यो। लोकतन्पश्चात्‌ पनि यसले 
सरकारी गतिविधिलाई प्रमुखताका साथ 
प्रस्तुत गर्दै आएको छ। नेपालको एकमात्र 
सरकारी समाचार समितिका रूपमा लामो 
समयसम्म एकाधिकार जमाएको राससको 
प्रतिस्पर्धिका रूपमा पछिल्लो समय न्युज 
कारखाना, नेपाल न्युज बैंकजस्ता निजी 
समाचार एजेन्सीको स्थापना भएका छन्‌। 


शुरूमै रंगिन दृश्यसहित 
टेलिमिजन प्रसारण 

विश्वमा सन्‌ १९३० को दशकमा 
टेलभिजिन प्रसारणको शुरुआत भएको करिब 
आधा शताब्दीपछि मात्र नेपालमा टेलिभिजन 
प्रसारण शुरू भएको पाइन्छ। 

२०३८ सालमा तत्कालीन राजा वीरेन्द्र 
शाहले राष्ट्रिय पञ्चायतलाई सम्बोधन 
गर्दै नेपालमा टेलभिजिनको आवश्यकता र 
स्थापना गर्नेतर्फ पहल गर्ने कूरा राखेका थिए। 
उक्त समय भारतमा टेलिभिजनको लोकप्रियता 
बढ्दै गइरहेको थियो भने राजधानीका 
केही हुनेखाने मानसिले टेलिभिजन राखेर 
भारतीय दूरदर्शन च्यानल हेर्ने गर्थे। 
त्यति बेला नेपालीमा भारतीय संस्कृति र 
जीवनशैलीको प्रभाव पर्ने भएकाले नेपालमा 
पनि टेलिभिजनको शुरुआत गर्नुपर्छ भन्ने 
बहस शुरु भएको थियो। सोहीअनुरूप 
विकासका लागि सञ्चार भन्ने नाराका साथ 
२०४१ माघ १७ गते नेपाल टेलभिजनको 
स्थापना भएको थियो। नेपालमा टेलिभिजन 
ढिला भित्रिएकाले शुरूमै रंगिन टेलिभिजन 
भित्रिएको थियो। तर, पहुँचबाट टाढा 
भएकाले लामो समयसम्म सर्वसाधारणले 
श्यामश्वेत टेलिभिजन नै हेर्ने गर्थे। 

शुरूमा नेपालको आफनै टेलभिजिन 
प्रसारण नभएकाले नेपाली दर्शक भारतीय 
टेलभिजिन च्यानल दूरदर्शनबाट प्रसारण 
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हुने हिन्दी कार्यक्रम हेर्न बाध्य हुन्थे। 
२०४१ सालमा परियोजनाका रूपमा नेपाल 
टेलभिजिनको स्थापना गरिएको थियो। 
जसको नेतृत्व तत्कालीन शाही नेपाल चलचत्रि 
संस्थानका नायव महाप्रबन्धक तथा अभिनेता 
नीर शाहलाई दिइएको थियो। 

नेपाल टेलिभिजिन नेपालको पहिलो 
टेलभिजिन च्यानल हो। टेलभिजिनको 
नियमित प्रसारण भने २०४२ पुस १४ बाट 
'शुरू भएको थियो। शुरूमा यूएचएफ र 
पछि भीएचएफ प्रविधिबाट प्रसारण भएको 
नेपाल टेलिभिजनको २०५८ सालबाट भने 
भू-उपग्रहबाट प्रसारण आरम्भ भएको थियो। 
हाल नेपाल टेलिभिजनका पाँच च्यानल 
प्रसारणमा छन्‌। राष्ट्रिय प्रसारण ऐन-२०४९ 
र राष्ट्रिय प्रसारण नियमावली-२०५२ ले 
स्पष्टरूपमा निजी क्षेत्रलाई पनि टेलिभिजन 
प्रसारणका लागि बाटो खोलिदियो। 
सोहीअनुरूप २०५७ असोजमा राष्ट्रिय 
प्रसारण नियमावली-२०५२ को नियम ३ 
बमोजिम पहिलोपटक द राइजिङ नेपालमा 
सूचना प्रकाशित गरी निजि क्षेत्रबाट च्यानल 
सञ्चालन गर्न प्रस्ताव आब्हान गरिएको 
थियो। जसमा नेपाल वातावरण पत्रकार 
समूह, सगरमाथा टेलिभिजन, इमेज च्यानल, 
प्राइम ब्रोडकास्टिड, स्पेस टाइम नेटवर्क 
प्रालि, हिमालयन टिभी, कान्तिपुर टेलिभिजन 
नेटवर्क अन्नपूर्ण मिडिया ट्रान्समिसन, 
सांग्रिला च्यानल प्रालि, प्रोफेसनल 
ब्रोडकास्टिड प्रालि गरी नौ संघ-संस्थाले 
आवेदन दिएका थिए। 

सांग्रिला च्यानल प्रालिलाई २०५९ वैशाख 
४ मा स्याटलाइट तथा कान्तिपुर टेलिभिजन 
नेटवर्क र इमेज च्यानललाई टेरेस्टेरियल 
प्रविधिमा तगा २०६० मा एड एभेन्युज 
र च्यानल नेपाललाई गरी अनुमति गरी 
कुल पाँच वटा च्यानललाई अनुमति प्रदान 
गरेको थियो। हाल भने नेपालमा करिब 
चार दर्जन टेलिभिजनले प्रसारणका लागि 
अनुमति प्राप्त गरिसकेका छन्‌। हाल करिव 
दुई दर्जन टेलिभिजन च्यानलले नियमित 
प्रसारण गरिरहेका छन्‌। 


अनलाइन पत्रकारिता : परम्परागत 
सञ्चारमाध्यमका लागि चुनौती 

पत्रकारितामा सबैभन्दा पछिल्लो 
माध्यमका रूपमा अनलाइन पर्दछ। समाचार 
उत्पादन गरी इन्टरनेटको माध्यमबाट 
सम्प्रेषण गर्नुलाई अनलाइन पत्रकारिता 
भनिन्छ। 

यो माध्यम शब्द तथा दृश्य सम्पूर्ण 
सामग्री एउटै स्थानमा पाइने भएकाले 
सबैभन्दा पछि विकास भए पनि सर्वाधिक 
छिटो लोरकप्रय भएको छ। परम्परागत 
सञ्चारमाध्यमका लागि यो चुनौतीको विषय 
भएको छ भने ती सञ्चारमाध्यमले पनि 
अनलाइनको माध्यमबाट आफूना सामग्री 
प्रस्तुत गरिरहेका छन्‌। विश्वमा सन्‌ १९६९ मा 

इन्टरनेटको विकास भए पनि जनमानसमाझ 
आइपुग्न भने तीन दशक लाग्यो। सन्‌ 
१९९२ मा अमेरिकामा पहिलोपटक अनलाइन 
पोर्टल सिकागो अनलाई शुरू भएको थियो। 
नेपालमा भने पहिलोपटक मर्कन्टाइलले सन्‌ 
१९९५ मा साउथ एसिया डट कम र १९९९ मा 
नेपाल न्युज डट कममार्फत समाचार सामग्री 
इन्टनेटमा राखेर अनलाइन पत्रकारिताको 
'शुरूआत गरेको थियो। सोही बेला द 
काठमाडौं पोस्टले पनि इन्टरनेटमा आफना 
सामग्री राख्न शुरू गरेको थियो। १९९९ मा 
धर्म अधिकारीले न्युज लुक म्याग डट कमको 
शुरुआत गरेका थिए भने पछि नेपाल मनिटर 
डट कमका रूपमा सञ्चालन भएको थियो। 
सन्‌ २००० मा कान्तिपुर पब्लिकेसन्सले 
कान्तिपुर अनलाइनको शुरुआत गरेको थियो 
भने कामना पब्लिकेसन्स्‌ले सन्‌ २००३ मा 
न्युजअफ नेपाल डटकमको शुरूआत गरेको 
थियो। सन्‌ २००६ मा अनलाइन खबर 
डट कमको शुरुआत भएको थियो। पछिल्लो 
समय पत्रपत्रिका रेडियो, टेलिभिजन जस्ता 
परम्परागत सञ्चारमाध्यमले पनि इन्टरनेटमा 
सामग्री राखेर अनलाइन पत्रकारिताको 
उपयोग गर्दै एकसाथ विश्वभर समाचार 
छरिरहेका छन्‌। नेपालमा हाल ४ हजार 
२ सय २६ अनलाइन सञ्चारमाध्यम दर्ता 
भएका छन्‌। 

(सन्दर्भ सामग्री : श्रीराम खनालद्वारा 
लिखित मिडिया नीतिशास्त्र र कानुन, 
ग्रिष्मबहादुर देवकोटाद्वारा लिखित नेपालको 
छापाखाना र पत्रपत्रिकाको इतिहास) 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


॥ 04 भदौ ३ 
नेपाल समाचारपत्र 


नयाँ राजाले अब जनताको 
दुःख-दर्द मूकदर्शक भएर नहेनेँ 


प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले नेपाली कांग्रेस धनकृटा जिल्ला समितिद्वारा साउन ३0 जते मङ्गलबार पाख्रीवासमा आयोजित सभालाई 
सम्बोधन गर्ने क्रममा राजसंस्थाप्रति सम्पूर्ण नेपालीको आस्था, श्रद्धा र विश्वास रहेकाले आ-आफूनो सिद्धान्त, आदर्श 
जेसुकै भए पनि राजसंस्थाप्रति सम्पूर्ण नेपालीको सम्मानलाई उच्च राख्नुपर्ने बताउँदै राजतन्त्र कमजोर भयो 
भने नेपाल राष्ट्र नै कमजोर हुने बताउनुभएको थियो । 


१ पुष्करलाल श्रेष्ठ 


धानमन्त्री देउवाको उक्त भाषणको आशयलाई 
कतिले प्रधानमन्त्रीकी श्रीमती आरजु देउवाको 
दरबारको निकट सम्बन्धलाई जोडेर हेरेका पनि 
होलान्‌। संयोगले प्रधानमन्त्रीले धनकुटामा राजसंस्थाप्रति 
नेपाली जनताको आस्था बढाउनुपर्ने कुरालाई जोड दिएर 
भाषण गरिरहेका बेला श्री ५ महाराजाधिराज ज्ञानेन्द्र वीर 
विक्रम शाहदेवसँग मेरो दर्शनभेट चलिरहेको थियो। करिब 
एक घण्टा लामो दर्शन भेटपछि श्री ५ को कार्यकक्षबाट 
अत्यन्त उत्साह र उमंग बोकेर फर्किरहेको बेला बाटोभरि 
मेरो दिमागमा पनि एउटै प्रश्न घुमिरहेको थियो कि राजा 
र राजसंस्थाको देश र जनताप्रति यति अगाध माया-ममता 
रहेको थाहा पाउँदापाउँदै पनि नेपालका नेताहरू जनताप्रति 
राजसंस्थाको यस्तो उदार भावनालाई किन गुमराहमा राख्ने 
दुष्प्रयास गरिरहन्छन्‌ ? 
समय र परिस्थितिले आज नेपाली जनतासामु राजा 
वीरेन्द्र होइन, नेपालको राजसिंहासनमा राजा ज्ञानेन्द्र 
विराजमान होइबक्सन्छ। एक वर्षको अन्तरालभित्रै देशका 
दुई फरक राजासँग दर्शनभेट पाउने अत्यन्त थोरैमध्येको 
भाग्यमानी नागरिक बन्ने अवसर पाउनु आफैँमा एउटा 
सुखद अनुभूति त छँदै थियो, त्यसमा पनि नयाँ राजाबाट 
औपचारिक रूपमा दर्शनभेट पाउने देशकै पहिलो पत्रकार 
बन्ने सौभाग्य पनि आफूलाई प्राप्त होला भन्नेचाहिँ 
कल्पनाभन्दा बाहिरकै क्रा थियो। श्री ५ सँगको दर्शनभेटको 
अवसरमा श्री ५ बाट मलाई प्राप्त भएको आत्मीयता, स्नेह, 
निष्पक्ष पत्रकारितामा लागिरहन बक्स भएका प्रेरणादायी 
सुझावहरू अनि राष्ट्र र जनताका खातिर समर्पित हुन प्रेसले 
निर्वाह गर्नुपर्ने भूमिका एवम्‌ जिम्मेवारीबारे व्याख्यात्मक 
रूपमा राखिबक्सेका स्पष्ट धारणालाई केलाएर हेर्दा मलाई 
वर्तमान राजासँगको आफनो पहिलो दर्शनभेट पत्रकारिताको 
माध्यमबाट विगत दुई दशकदेखि राष्ट्र, राष्ट्रियता र 
जनताका लागि पुग्याउँदै आएको योगदानको प्रतिकूल 
भएको महसुस गराएको छ। 
स्वर्गीय राजा वीरेन्द्रभन्दा अनुदार, हक्की स्वभाव, 
कडा मिजास आदि आदि विशेषणबाट चर्चित राजाबाट 
आफूलाई कस्तो व्यवहार हुने होला भन्नेजस्ता कुरा 
मनमा खेलाउँदै श्री ५ को कार्यकक्षमा पुगेको म श्री ५ 
बाट सुरुमै 'पुष्करजी' भनेर सम्बोधन गरिबक्सेको सुनेपछि 
प्राप्त भएको अप्रत्याशित हौसलाले गर्दा नै होला, म त 
श्री ५ को अगाडिको खालि कुर्सीमा बस्नेबित्तिकै कतै पनि 
विश्राम नलिइकन लगातार झन्डै एकनासले १५ मिनेटजति 
बोल्न पुगेछु। बीचमा सरकारले नै 'पुष्कर' भनेर आफ्नो 
कुरा सुरु गरिबक्सेपछि पो म त झसङ्गै भएँ। आफैँलाई 
लाज पनि लाग्यो। बिन्ती गरेँ, 'सरकार ! म त आफैँ पो 
बोलेको बोल्यै गरिरहँ। ' 
प्रतिक्रियामा सरकार मुसुक्क मात्र हाँसिबक्स्यो, 
केही बोलिबक्सेन। बरु मलाई नै इसाराले पुनः बोल्न 
प्रेरित गरिबक्स्यो। धेरै बोलिसकेको हुँदा राजाले उदारता 
देखाइबक्से पनि मैले त्यसको फाइदा लिन चाहिनँ। लामो 
समयसम्म म नबोलीकन बसेकाले होला, सरकारले नै यसरी 
कुरा सुरु गरिबक्स्यो, पुष्कर ! यो संविधान के राजा र 
जनताका लागि मात्र बनाइएको हो र ? राजनीतिक पार्टी 
र त्यसभित्रका नेताहरूलाई यो संविधानको परिधिभित्र 


रहेर काम गर्नु आवश्यक हुँदैन। ' 

कुराकानी अघि बढ्दै जाँदा अहिले सरकारले जनगणतन्त्रको 
नारा दिएर अघि बढ्दै आइरहेको माओवादीसँग गर्न खोजिरहेको 
वार्ताका लागि श्री ५ सँग आवश्यक परामर्श र राम्रो समझदारी 
नबनाएको होकि भन्ने आभाष स्पष्ट झल्किन्थ्यो। बीच-बीचमा 
सरकारले धेरैपल्ट एउटै कुरामा विशेष जोड दिँदै भनिबक्सन्थ्यो, 
निपाली जनताको चाहनाअनुसार यो संविधान स्वर्गीय राजा 
वीरेन्द्रको समेत सहभागितामा सबै पार्टीहरूको सहमतिमा 
बनेको हो भने राष्ट्रका महत्तृवपूर्ण सवालहरूमा छलफल हुँदा 
यसमा राजाको सहभागिताको आवश्यकता पर्छ कि पर्दैन ?' 

हुन पनि हो, माओवादीसँगको वार्ताका लागि सर्वदलीय 
बैठक, सर्वदलीय सहमतिको चर्चा/प्रयासको कुरा जति 
बाहिर आए पनि यस विषयमा सर्वसाधारणले राजा वा 
राजदरबारको धारणा के हो त भनेर बुझने अवसर प्राप्त 
गर्न सकिरहेका छैनन्‌। 

माओवादीको जनगणतन्त्रको प्रसङ्ग उठाउँदै सरकारले 
मसँग जिज्ञासा राखिबक्सेको थियो, पुष्कर ! माओवादीले 
उठाइरहेको यो जनगणतन्त्रको वास्तविक कुरा के हो ? 
के हुन सक्छ यसमा नेपाली जनताको धारणा ?' 

सरकारले राखिबक्सेको यस जिज्ञासामा सरकार 
स्वयंको विचार भने यस्तो थियो, न त राजाले चाहँदैमा 
यो देशमा गणतन्त्र आउने हो, न माओवादीले चाहँदैमा। 
पहिले त यसमा जनताको चाहना नै अघि आउनुपन्यो। 
म त आफैँ संविधानभित्र बाँधिएको छु। जसको अक्षरशः 
पालना राजसंस्थाबाट त भइरहेकै छ। त्यसै गरी अरू 
राजनीतिक पार्टीहरू पनि संविधानभित्रै बसेर अघि बढ्नुपर्ने 
हो। तर, सबैले यसरी संविधानको परिधिभित्र रहेर काम 
गरिरहेका छन्‌ जस्तो मलाई लाग्दैन। ' 

यस प्रसङ्गमा थप कुरा अघि बढ्दा राजनीतिक 
पार्टीहरूले बेला-बेलामा संविधान मिचेर काम गरेजस्तै 
संविधानको पालना गर्नुपर्ने अन्य निकायहरू पनि त्यसैबाट 
प्रोत्साहित भएर संविधानलाई मिच्ने काम गर्न थाले भने 
यो मुलुककै लागि दुर्भाग्य हुने क्रामा श्री ५ चिन्तित 
होइबक्सेको देखियो। 

एउटा प्रसङ्गमा सरकारले अति दु:खी हुँदै भनिबक्सेको 
थियो, पुष्कर ! यो संविधानमा राजाको के भूमिका छ ? 
संविधानअनुसार राजाले के-के गर्न सक्छ, के-के गर्न सक्तैन 
? संविधानमा राजाको काम, कर्तव्य र अधिकारहरू के-के 
तोकिएका छन्‌ भन्ने क्रा थाहा हुँदाहुँदै पनि त्यसबारेमा चर्चा 
हुँदा नेताहरू जनतालाई किन स्पष्ट जानकारी गराउँदैनन्‌ ? 
मलाई यसैमा आश्चर्य लागिरहेको छ। संविधानको पालना 
त सबैबाट समान रूपमा हुनुपर्ने होइन र ?' 

दिनदिनै खस्किँदै गइरहेको देशको पर्यटन उद्योगको 
दुर्दशाबाट साह्ढै नै चिन्तित देखिइबक्सेका सरकारले 
आफूनो अतितलाई सम्िँदै आफना पुर्खाले देशमा पर्यटन 
उद्योग विकासको अवधारणालाई ख्याल गरेरै देशको 
पहिलो पाँचतारे होटलको रूपमा सोल्टी होटलको स्थापना 
गरिएका रमाइला प्रसङ्गगहरू पनि सुनाइबक्सेको थियो। 
सोल्टी होटलको स्थापना हुँदा आफू विदेशमा विद्यार्थी 
जीवन बिताइरहेको र अध्ययन सकेर स्वदेश फर्कदा मात्र 
काकाबाट तिमीले सोल्टी होटलको व्यवस्थापन हेर्नुपर्छ' 

भन्ने मर्जी भएपछि मात्र आफूलाई सोबारे जानकारी हुन 

आएको स्मरण पनि श्री ५ ले गरिबक्स्यो। 

व्यापारकै प्रसङ्ग चल्दा राजा उद्योगहरूमा प्रत्यक्ष 
संलग्न हुन पाइने/नपाइने आदिबारे पनि बेलायत र 
थाइल्यान्डका राजाहरूको उदाहरणसहित लामो चर्चा 
चलेको थियो। यसरी चर्चा चल्दा श्री ५ बाट देशमा अहिले 
श्री ५ संलग्न भएका उद्योगहरूबाटै पारदर्शी रूपमा बढी 
राजस्व सङ्कलन भइरहेको पनि जानकारी गराइबक्सेको 
थियो। यदि नेपाली जनताले आफूनो राजा कुनै उद्योग, 
व्यापारमा प्रत्यक्षरूपमा संलग्न नहून्‌ भन्ने चाहेमा पनि 
आफूनो लगानी कहाँ के-कसरी कुन रूपमा हस्तान्तरण 
गर्न सकिन्छ भन्ने कुरालाई लिएर आफूले गम्भीर रूपमा 
सोचिरहेको जानकारी गराइबक्सँदै छलफलमा सरकारको 
लगानी भएका उद्योगहरूबाट प्राप्त हुने सबै नाफा एउटा 
गुठीमार्फत सामाजिक कार्य र नेपाली जनताको भलाइ हुने 
कार्यहरूमै लगानी गर्न सकिने सम्भावनाबारे पनि चर्चा 
गरिएको थियो। यसरी चर्चा चल्दा मैले विश्वको एक 
मात्र हिन्दू राज्यका राजा र श्री ५ स्वयम्‌ वातावरणतिर 
चासो राखिबक्सने व्यक्तित्व होइबक्सेकाले यदि सम्भव भए 
यस्तो नाफाको रकम सर्वप्रथम वागमती नदीलाई स्वच्छ 
बनाउनेतिर प्राथमिकता दिनुपर्ने बिन्ती जाहेर गर्दा श्री 


५ बाट पनि यस सुझावलाई अत्यन्त सकारात्मक रूपमा 
ग्रहण गरिबक्सेको थियो। 

समसामयिक जुनसुकै विषयमा कुरा चल्दा पनि अत्यन्त 
ध्यानपूर्वक सुनिबक्सी गहिराइसम्म पुगेर व्याख्यात्मक रूपमा 
जवाफ दिन रुचि राखिबक्सने वर्तमान राजासँग विभिन्न 
विषयमा करिब एक घण्टा भएको छलफलको आधारमा 
मौसुफकै स्वर्गीय दाजु राजा वीरेन्द्रसँग मौसुफको तुलना 
गरी हेर्दा बोली, वचन, व्यवहारका साथै राष्ट्र र जनतालाई 
माया गर्ने आदि सबै कुरामा हुबहु समानता पाइए पनि 
राजनीतिलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा भने आकाश-जमिनको 

भिन्नता रहेको महसुस भयो। एउटा उदाहरणका लागि 

मात्र, स्वर्गीय राजा वीरेन्द्रसँगको दर्शनभेटमा देशको गिर्दै 
गइरहेको अवस्थाबारे छलफल हुँदा मौसुफ नेताहरूको 
भ्रष्ट र अनैतिक क्रियाकलापबाट साह्रै चिन्तित देखिइबक्से 
पनि नेपाली जनतालाई दु:ख दिने त्यस्ता नेताहरूलाई 
समयले आफैँ सजाय दिने कुरामा विश्वास राखिबक्सन्थ्यो 
भने वर्तमान राजाले यस विषयमा चर्चा चल्दा जनताको 
दुःख-दर्दलाई आफूले मूकदर्शक भएर हेर्न नसक्ने स्पष्ट 
धारणा राखिबक्सेको थियो। 

सवा २ करोड नेपाली जनताको भावना आफैँले 
राम्ररी बुझेको प्रसङ्ग उठाइबक्सँदै श्री ५ बाट मेरो एउटा 
जिज्ञासाको उत्तर दिने क्रममा अत्यन्त गम्भीर मुद्रामा 
भनिबक्सेको थियो, पुष्कर ! देश अहिले अत्यन्त नाजुक 
अवस्थामा पुगिसकेको छ। सबै नेपाली जनताको अवस्था 
बेहाल देखिरहेको छु। प्रजातन्त्र सीमित व्यक्तिका लागि 
मात्र सुख-सुविधा दिलाउन ल्याएको व्यवस्थाजस्तो हुनुहुन्न। 
नेपाली जनताको भित्री चाहनाअनुसार सबै राजनीतिक 
पार्टीहरू र राजा मिलेर देश र जनताको भलाइका लागि 
ल्याइएको यो व्यवस्थामा सबैभन्दा पहिला सुख पाउने 
अधिकार भनेको नेपाली जनताकै हो। तर, अहिले यहाँ 
प्रजातन्त्रको नाममा नेपाली जनतालाई जसरी उपहासको 
पात्र बनाई शोषण भइरहेको भन्ने जनगुनासो छ, त्यसले 
परिस्थिति अत्यन्त गम्भीर भएको देखाउँछ। शान्ति सुरक्षा 
नहुँदा जनता चैनसँग बस्न सकिरहेका छैनन्‌। स्थिति 
आज सुध्रेला कि. भोलि सुध्रेला भनेर सहँदासहँदै नेपाली 
जनताको उज्यालो अनुहार हेर्ने सपना अधुरो छोडेर दाजु 
यस संसारबाट बिदा होइबक्स्यो। ' 

पुष्कर ! देश र जनताको यस्तो अवस्था हेरेर म 
दाजुजस्तै चुप लागेर बस्न सक्तिनँ। हो, बहुदलीय व्यवस्थाका 
लागि दाजुले हिँडिबक्सेको पथप्रदर्शनबाट म विचलित 
हुन्नँ। तर, जनताको दु:ख-दर्दलाई म त्यसै मूकदर्शक भएर 
हेरिरहन पनि सक्तिनँ। त्यसैले, संवैधानिक राजतन्त्र तथा 
बहुदलीय प्रजातन्त्रका लागि बनेको संविधानको भावना 
अनुकूल रहेरै देश र जनताका लागि राजाले खेल्न सक्ने 
भूमिकाको अधिकतम अभ्यास गर्ने सोच म बनाउँदै छु।' 

पाठकवृन्द ! मैले यस लेखको शुरुमै नवनियुक्त 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले आफनो उपत्यका बाहिरको 
पहिलो भ्रमणमै राजसंस्थाप्रति व्यक्त गरेको उद्गारलाई 
किन प्राथमिकता दिएको होला भनी अब यहाँ उल्लेख 
गरिरहनु आवश्यक नपर्ला। पहिलो दर्शनभेटमै राजाको 
भावनालाई मैले यसरी बुझ्ने अवसर पाएको छु भने 
झन्‌ प्रधानमन्त्रीज्यूको त यसबीचमा नियमित कामकै 
लागि पनि राजासँग धेरैपटक दर्शनभेट भइसकेका कारण 
राजाको भावना बुझेरै उहाँले पनि आफना भाषणहरूमा 
राजसंस्थाप्रति आदर जगाउने खालका उदगारहरू व्यक्त 
गर्नमा प्राथमिकता दिन थाल्नुभएको हुन सक्छ। 

माओवादीसँगको वार्ताका लागि सरकारले गठन गरेको 
वार्ता समितिपछि सरकारले वार्तालाई सफल बनाउन तथा 
वार्ताको वातावरण बिग्रन नदिन राजसंस्थाको मर्यादाप्रति 
प्रतिकुल हुने खालका अभिव्यक्तिहरू व्यक्त नगर्न सबैसँग 
आग्रह गरेबाट पनि प्रधानमन्त्री देउवाले राजाको भावना 
राम्ररी बुझिसक्नुभएको महसुस गर्न सकिन्छ। 

हिजोसम्म देशमा जतिसुकै हिंसा, हत्या र अराजकता 
भए पनि हाम्रा राजा गौप्राणी' जस्तै भएर किन सहेर 
बसेका होलान्‌ ? भनी मनमा कुरा खेलाएर बस्ने नेपाली 
जनतालाई यो लेख पढेपछि 'यस संविधानको भावनाको 
प्रतिकूल नहुने गरी यसै संविधानको परिधिभित्र रहेर देश र 
जनताका लागि... जनताको दुःख-दर्दलाई म त्यसै मूकदर्शक 
भएर हेरिरहन सक्तिनँ' भन्ने नयाँ राजाबाट देश र जनताका 
लागि व्यक्त गरिबक्सेका भावना र प्रतिबद्धताबाट लाग्छ 
प्रजातन्त्रको नाममा देशमा अराजकता र ब्रहमलुट गर्न पल्केका 
भ्रष्ट नेताहरूबाट पीडित सबै नेपाली जनता अझै पनि असल 
अभिभावकबाट वञ्चित भइसकेकै चाहिँ रहेनछन्‌। 


॥. 0 
पाठकको नजरमा 


कामना न्युज पब्लिकेसन्सको 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


आफनै इतिहास छ 
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कामना न्युज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रालिको 80औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा पत्रकारिताको विकास 


र जुणस्तरीयतामा केन्द्रित भई गरेको कुराकानीको सार संक्षेप : 


नेपालको प्रिन्ट मिडिया अर्थात्‌ 
पत्रकारिताको अवस्था कस्तो 
देख्नुहुन्छ ? 

सञ्चार माध्यम त नेपालमा बलियो हुँदै 
गएको पाइन्छ। तर, सञ्चार माध्यमकै पनि 
आषनै कठिनाइ पनि छ। मिडिया चल्ने 
प्रमुख माध्यम विज्ञापन नै हो। सञ्चार माध्यम 
चलाउन धेरै खर्चिलो छ। त्यसको खर्च धान्ने 
प्रमुख स्रोत भनेकै विज्ञापन हो। पत्रिका 
बिक्रीले मात्र खर्च धान्दैन। नियमितताका 
लागि मात्र नभई निरन्तर सफलताका लागि 
निकै कठिन छ। 


पत्रकारितामा कामना 
पब्लिकेसन्सको भूमिका कस्तो 
पाउनुभएको छ ? 

कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ प्रालिले 
पत्रकारिताको इतिहासमा हिजो जुन किसिमको 
सघर्ष गरेर आजको दिनसम्म टिकाइराख्यो 
यो निकै महत्वपूर्ण विषय हो। पत्रिकामा 
दिने सामग्री रिपोर्टरको समाचारले मात्र 
हुन्न। विज्ञहरूको खोज, अनुसन्धानमा 
आधारित लेख, रचना, प्रस्तुतिले उत्तिकै 
महत्व राख्छ। यस्ता सामग्री लिन लेखलाई 
समय सापेक्ष पारिश्रमिक पनि दिनुपर्ने हुन्छ। 
आर्थिक रूपमा सबल बनाउनका लागि समय 
सार्न्दैभिक समाचार, लेख, रचना, विज्ञापन 
सबैको तालमेल मिल्नुपर्छ र अहिलेसम्म 
मिलाएको देखिन्छ। विगतमा एकैपटक धेरै 


राष्ट्रिय दैनिक पत्रिका निस्किए। विज्ञापन 
बजार सानो भएका कारण धेरै टिक्न 
सकेनन्‌। आज पनि बजार घट्दो छ सञ्चार 
माध्यमको संख्या बढ्दोछ। त्यसैले, पनि 
मिडियालाई टिकाइराख्न निकै कठिन अवस्था 
सिर्जना भएको देखिन्छ। पत्रिकाबाट आएको 
आम्दानीले खर्च धान्दैन। खर्च बढ्दै गयो 
आम्दानी घट्दै गयो भने पत्रिकालाई टिकाई 
राख्न निकै चुनौती हुन्छ। त्यसैले प्रतिस्पर्धा 
बजारमा सधैं नयाँ नयाँ विषय वस्तुलाई हरेक 
व्यक्तिको जीवनोपयोगी बनाएर प्रस्तुति गरी 
पाठकलाई सुरक्षित राख्नुपर्छ। 


अहिले पत्रिकाको आकर्षण कस्तो 
पाउनुभएको छ ? 

पछिल्लो समय मानिसले पत्रपत्रिका किनेर 
पढ्ने बानी घट्दै गएको छ। बोर्डकाष्टमा सुन्ने, 
सामाजिक सञ्जालमा हेर्ने प्रचलन बढ्दैछ। यसले 
पत्रपत्रिकालाई बोभिलो पार्दै गएको छ। यो 
अर्थतन्त्रसँग जोडियो, अब यसलाई कसरी धान्ने 
भनेर विचार गर्ने बेला आएको छ। 


सञ्चारको प्रभावले नेपालीले के- 
कस्ता परिवर्तन गरेका छन्‌ ? 
विगतमा विदेशमा छात्रबृत्तिमा पढ्न 
जाने नेपालीहरू अहिले विदेशको आम्दानीको 
स्रोत बन्दैछन्‌। नेपालको अर्थतन्त्र कमजोर 
बन्दैछ। अस्ट्रेलिया शिक्षाबाट आम्दानी गर्ने 
तेस्रो मुलुक भएको छ। पहिला नेपालीहरू 


विदेशमा छात्रर्वत्तमा पढन जान्थ्यौं, तर अहिले 
विदेशमा पैसा तिरेर पढ्न जाने नेपालीको 
लहर चलेको छ। हामी छात्रवृत्ति खोज्थ्यौं 
अहिले विश्वले पैसा तिर्ने विद्यार्थी नेपालमा 
नै खोज्न थालिसके। 


नेपालमा पछिल्लो समय 
इलेक्ट्रोनिक डिभाइसले प्रिन्टलाई 
कस्तो प्रभाव पर्ने देख्नुहुन्छ ? 

पत्रिकाले गुणस्तरीय र विश्वसनीय 
सामग्री पस्किन सक्नुपर्छ। पाठकले खोजी 
खोजी पढ्ने पत्रिका बनाउन सक्नुपर्छ। समय 
सापेक्ष बजारको स्वस्थ प्रतिस्पर्धामा जान 
सक्नुपर्छ। नेपालमा पत्रकारिताको व्किास 
र विश्वसनीय बनाउन समयसापेक्ष चल्न 
सक्नुपर्छ। नेपालको मेडिकल शिक्षा राम्रो 
छ भनेर अमेरिका लगायत विश्वका मुलुकले 
पत्याएका छन्‌। त्यसरी नै नेपालको पत्रकारिता 
त्यसमा पनि प्रिन्ट मिडियाले दिने सामग्री 
विश्वसनीय छ भन्ने विश्वास दिलाउने गर्रा 
काम गर्नु जरुरी छ। जसरी मेडिकल शिक्षालाई 
विश्वास गरेर नेपालीलाई अमेरिकाले जागिर 
दिएको छ त्यसरी नै नेपालको पत्रकारिताको 
क्षेत्रमा पनि बाहिरको उदाहरण लिएर बाहिरी 
मुलुकले कुनै उपाय निकालेका छन्‌ भने 
नेपालले पनि अपनाउनुपर्छ। 


नेपालमा पत्रकारिताको विकास 
कस्तो छ र मोलिका दिनमा कुन 


प्राडा सुरेशराज शर्मा 
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बाटो लेला ? 

मैले बेलायतमा मेडिकल शिक्षा पढ्दा 
पत्रिकाले छापेका समाचार विश्वसनीय हुनुपर्छ 
भन्ने बुझेको थिए। पत्रकारले स्वतन्त्र रूपमा 
लेख्न पाउने भनेको सम्पादकीय मात्र हो। 
अन्य समाचारको प्रमाण र स्रोत खुलेको 
हुनुपर्छ। आधिकारिकता नपाएका विषयलाई 
पत्रिकामा छाप्नै पाइन्न। 

बेलायतको पत्रिकामा कसैको चरित्र 
हत्या भएको छ भने समाचारमा प्रमाण 
नपुगेको अवस्था छ भने अदालतले पत्रिका 
नै बन्द गरिदिन्छ। नेपालमा जे लेखे पनि 
भएको छ, तर सत्य कुरा छैन भने विस्तारै 
पाठकको विश्वास गुम्छ। कामना न्युज 
पब्लिकेसन्स प्रालिले जुन पत्रकारिता गरिरहेको 
छ विश्वसनीय र भरपर्दो छ। यसलाई अझ 
आकर्षक बनाउँदै, खोजमूलक विश्वसनीय 
समाचार दिनुपर्छ। हालसम्म कमाएको 
विश्वासलाई बचाउँदै फस्टाउन दिनुपर्छ। 

नेपाल समाचारपत्रको रिभ्यू गर्ने बेलाचाहिँ 
भयो। नेपालका सबै सञ्चार माध्यमले रिभ्यू 
गर्ने बेला भयो। पहिलाको जस्तो प्रिन्ट, 
बोर्डकास्ट गरेर पाएको मार्केटलाई गुमाउनुहुन्न 
अझ मजबुत बनाउनुपर्छ। स्विटजरल्यान्ड र 
नेपाल भूमिको आधारमा पनि उस्तै देखिन्छ। 
स्विटजरल्यान्ड पनि नेपाल जस्तै तीनवटा 
मुलुकको बीचमा ल्यान्डलक मुलुक हो। 

त्यहाँको सरकारले सूचना निकाल्नुपन्यो 
भने फ्रेन्च, जर्मनी र इटालियन भाषामा 


निकाल्छ। यो बजारको माग अनुसारको कार्य 
हो। स्विटजरल्यान्ड ग्राहकको सन्तुष्टिलाई 
ध्यानमा राख्ने मुलुक हो। 

स्विजरल्यान्डको सबैभन्दा नामुद भएको 
बैंक हो। अहिले पनि उदाहरणका लागि 
बजारमा सुनको मूल्य कति छ भन्दा स्विसको 
बैंकले विश्वको मार्केटको निर्धारण गरेको छ। 
तर, स्वीजरल्यान्डमा सुनको खानी त छैन 
तर, पनि विश्वास आर्जन गन्यो। स्विसले 
बैंकिङ सिस्टम, समयका लागि असाध्य बलिया 
घडी बनाउने, स्विस चकलेटलाई अन्तको 
चकलेटले जित्न सकेको छैन। 

एउटा चक्कु निकालेको छ सबै कुरा 

ग्राहकलाई ध्यानमा राखेर बनाएकोछ। त्यसरी 
नैनेपालको पत्रपत्रिकाले पनि ग्राहकलाई खुसी 
पार्ने गरी सामग्री विश्वसनीय दिन सक्नुपर्छ। 
कुनै नयाँ क्रा थपिँदा खुसीले स्वीकार्ने गरी 
थप्नुपर्छ। अमेरिकाले जिनको मार्केट लियो। 
गुणस्तरीयतामा ध्यान दिनुपर्छ। अर्कोलाई 
सधैँ जित्छु भन्नु पनि हुन्न। कुनै कुरामा 
आफूले, कुनैमा अर्कोले गर्नेमा समझदारी 
पनि हुनुपर्छ। 

डेनमार्कमा दुईवटा बियर कम्पनीको धेरै 
राम्रो बजार छ र यी दुवै कम्पनीका बीच 
ठलो प्रतिस्पर्धा छ। अचम्मको कुरा यी दुवै 
कम्पनीको मालिक एउटै हो। तर पनि बियर 
बनाउने विषयमा प्रतिस्पर्धा छ। जर्मनमा गाडी 
राम्रो बनाउने विषयमा विश्वास गरिन्छ। 

कामना पब्लिकेसन्सको राम्रो पक्ष 


कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌॒को 
योगदान अविस्मरणीय छ : श्रेष्ठ 


धुलिखेलको विकासको पर्यायवाची नाम हो बेलप्रसाद श्रेष्ठ। उहाँले धुलिखेल जजरपातिका, धुलिखेल खानेपानी, होटल व्यवसाय, 
पर्यटकीय नजर, काठमाडौं विश्व विद्यालय, धुलिखेल अस्पताल बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका खेल्नुभएको छ। धुलिखेल नजरपालिकाका 
संस्थापक मेयरसमेत रहनुभएका उहाँले नेपाल समाचारपत्रका लाणि कामना पढिलिकेसन्स्‌को 80 औं वार्षिकोत्सवका 


अवसमा सह-सम्पादक भजवती तिमल्सिनासँग गर्नुभएको कुराकानी : 


बेलप्रसाद श्रेष्ठ 
संस्थापक मेयर 
धुलिखेल नजरपालिका 


र्वप्रथम नेपालको इतिहासमा 
रस जिजी क्षेत्रबाट पहिलोपटक 
पत्रिका निकाल्ने प्राइभेट कम्पनी 
कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌ प्रालि.को ४०औं 
वार्षिकोत्सवको उपलक्ष्यमा यो पब्लिकेसन्सबाट 
प्रकाशित हुने नेपाल समाचारपत्र कामना, 
साधना, न्युज अफ नेपाल अनलाइन पत्रिकाको 
सफलताको कामनासहित उत्तरोत्तर प्रगतिको 
कामना व्यक्त गर्दछु। 
तपाईंले आफनो गाउँ ठाउँलाई 
सकारात्मक रूपमा विचारधारा राख्न 
सक्नुहुन्छ पत्रिकाको महत्व त्यहाँ हुन्छ। 


आजभोलि थुप्रै पत्रिकाहरू छन्‌ 
कुनै पत्रिका नबिराई पढ्नुपर्ने हुन्छ। 
त्यसमध्ये नेपाल समाचारपत्र एक पढ्नै 
पर्ने विश्वसनीय समाचार सम्प्रेषण गर्ने 
पहिलो पत्रिकामा पर्छ। 

पछिल्लो समय पत्रिकामा भन्दा 
सामाजिक सञ्जाल, इलेक्ट्रिक डिभाइसमा 
छिटो सूचना पाउन थालेको धेरैले महसुस 
गरेको पाइन्छ, तर विश्वसनीयताका लागि 
पत्रिका नै चाहिन्छ। त्यो पनि नेपाल 
समाचारपत्र जस्तो सबै पक्षलाई ब्यालेन्स 
गरेर समाचार पस्किने पत्रिकाले मानिसको 
जीवनमा भोग्नुपरेका अप्ठ्यारा कुराहरू, 
स्वास्थ्य शिक्षा, रोजगारी, अर्थतन्त्र, 
खेलकुद, मनोरञ्जन जस्ता मानव जीवनका 
अपरिहार्य विषय प्राथमिकतामा राखेकोछ। 
कुनै पनि रोग, मानसिकतासम्बन्धी समस्या, 
भोगेका कुरा सरल भाषामा पस्किन्छ। 
व्यक्तिको जीवनमा मेल खाने व्यावहारिक 
विषय पढ्नका लागि पत्रिका नै महत्वपूर्ण 


हुन्छ। नेपाल समाचारपत्रले हरेक दिन 
एउटा न एउटा बिषय समेटेकै कारण 
पाठकको मन जित्न सफल भएको छर 
भोलिका दिनमा पनि यसरी नै पाठकको 
मन, मुटु र मष्तिष्कमा सकारात्मक छाप 
छोड्न सक्नुपर्छ। 

समाचारले मानिसको खोजी पूरा गर्नुका 
साथै आशा र विश्वास जित्ने खालको खुराक 
दिनुपर्छ। त्रिभुवन विमानस्थलमा गयौँ भने 
दैनिक विदेसिने र बाकसमा फर्कनेको लर्को 
हुन्छ। त्यसलाई कसरी रोक्न सकिन्छ भन्ने 
विषयमा स्वदेशमै सम्भावना बोकेको खोजी 
समाचार प्रकाशित गरी प्रशस्त बाटाहरू 
देखाउन सके राम्रो हुन्छ। 

विदेसिने युवाहरूका लागि आवश्यक 
खोजी गर्न सही सूचना दिने भूमिका खेल्न 
कामना न्युज पब्लिकेसन्सका प्रकाशनहरूले 
सकोस्‌ यो अर्को महत्वपूर्ण विषय हो। 
देशका होनहार युवाहरू ठूलो आशा बोकेर 
केही गर्छु भनेर विदेसिन्छन्‌। उनीहरूलाई 


आज रोकिएन भने क्रणको भारीले 
भोलि फर्केर आउने ठाउँसम्म रहँदैन। 
पत्रिकाको भूमिका भनेको आजको मूल 
समस्या पहिचान गरी सचित्र वर्णन गरी 
सम्भावना पहिचान गरेर प्रकाशन गर्ने 
बेला आएको छ। नेपाल सरकारको नीति 
नियम, विदेश सरकारको नीति नियमको 
जानकारी आजको आवश्यकता भइसक्यो। 
यो सबैको चासोको विषय हो। 
हाल भइरहेको विषयमा खोजमूलक 
र मानवलाई ज्ञानबर्द्क कुरा पत्रिकाले 
पस्कनुपर्छ। आज राजनीतिक भाषणलाई 
भन्दा जीवनउपयोगी विषयलाई समेटेर 
विश्वास दिलाउने शक्ति भएको माध्यम 
पत्रिका र पत्रकार भएकाले युवालाई 
ज्ञान र शक्तिले भरिएको स्वास्थ्य, 
शिक्षा, सामाजिक विषयमा युवा केन्द्रित 
विषय पस्किनुपर्छ। हिजो जसरी नेपाल 
समाचारपत्रले आम पाठकको मन जित्यो 
त्यसरी नै घटना, परिघटनालाई समेट्दै 


विदेसिएका युवालाई स्वदेशको माया दिने 
योगदान गर्न सके देशकै लागि यो पत्रिकाले 
ठूलो गुन लाउन सक्छ। 
कामना न्यूज पब्लिकेसन्सका संस्थापक 
प्रकाशक, सम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठले 
देशकै मायामा ओतपोत भएको सन्तान 
जन्माएर अमेरिका जस्तो सुविधा सम्पन्न 
देशमा पत्रकारिता पढाएर स्वदेशमै फर्काएर 
पत्रकारितामा नै सम्भावना देखाउन सफल 
हुनुभयो त्यसरी नै युवा पुस्ताको लागि 
कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌ प्रालिका सीईओ 
दिरेकलाल श्रेष्ठले पनि उदाहरणीय बनेर 
अरू युवाहरू पनि सफल बनाएर देशको 
विकासमा टेवा पुग्याउन सक्नुहोस्‌। 
कामना न्युज पब्लिकेसन्सको संघर्ष, 
योगदानबाट प्राप्ति भएको सफलताले 
युवा पुस्तालाई सकारात्मक सन्देश दिन 
सकोस्‌। पत्रिकाले राम्रो छ भन्दा राम्रै 
हन्छ। खराब छ भन्यो भने खराब नै 
हुन्छ। फेसबुकका कुरा विश्वासिलो हुन्न। 


विश्वसनीय समाचार पाठक माझ पुग्याएको 
छ यसलाई निरन्तरता दिँदै सधैँ बेस्ट बन्न 
सक्नुपर्छ। अरूसँग गुणस्तरीय सर्भिसलाई 
माया गरोस्‌ भन्ने विश्वास गरेर काम गर्दै अघि 
बढ्न सकोस्‌। विश्व अहिले राम्रो सर्भिस दिएर 
ग्लोबल भिलेजको चिनारी दिन सक्नुपर्छ। 
मार्केटिङलाई बलियो बनाउन सक्नुपर्छ। 
केही समय पहिला पोखराले धुलिखेललाई 
चिन्दैन थियो तर एकाएक काठमाडौ विश्व 
विद्यालय, धुलिखेल अस्पताल, धुलिखेल 
खानेपानीजस्ता दिगो विकासका सेवा सँगै 
पर्यटकीय नगरको विकासले पोखराले मात्र 
हैन देश र विश्वले नै धुलिखेलबाट सिक्नुपर्ने 
अवस्था सिर्जना गच्यो। 

त्यसैले, वार्षिक कार्ययोजना बनाएर 
बारम्बार समीक्षा गर्ने, पाठकलाई मनपर्नेसामग्री 
थप गर्नेगर्नुपर्छ। पत्रिका किनेर पढ्ने क्रम घटदो 
छ यसलाई परिमार्जन गर्दै गएन भने बजार र 
विश्वास जित्न धेरै खटनुपर्ने हुन्छ। जसरी टोयटा 
कारले आषनो गुणस्तरलाई टिकाइराख्न सफल 
भएको छ त्यसरी नै नेपाल समाचारपत्रले पनि 
पाठकको माया बचाइराख्नुपर्छ। मार्केटको नेचर 
परिवर्तित हुन्छ। केही वर्षअघि त्रिविमा मात्र 
मेडिकल पढाइ हुन्थ्यो। वर्षमा ३२ जना भर्ना हुन 
पाउँथै त्रिविमा २६ वर्ष र केयूमा २१ वर्ष पढाइ 
भयो। सबैले १ नं हुन खोज्नुपर्छ तर २ नम्बर 
हुँदा पनि आत्तिनुहुन्न। सकारात्मक पक्षलाई 
बचाइराखौं। प्रिन्ट मिडियालाई बचाइराख्न 
समीक्षा गरौं। 


पत्रिका नै विश्वासिलो माध्यम हो। 

त्यसैले, खानपान, पेशा, वातावरण, 
स्वास्थ्य, शिक्षा, के खान हुन्छ, के गर्नु 
राम्रो कसरी गर्ने भन्ने विषयमा प्रचलित 
विषयमा खुराक पस्किनुभयो भने सधैं 
सफलता मिल्छ। 

स्वस्थ शरीरले जसरी काम गर्न सक्छ 
त्यस्तै गरी युवाहरूले यो देशको माटोमा 
टिक्न सक्ने वातावरण बनाउनेतर्फ सरकारको 
समेत ध्यान केन्द्रित हुने गरी खोजमूलक, 
युवा केन्द्रित विषयमा हरेक दिन फरक-फरक 
विषयमा लेख्नुपर्छ त्यसले निश्चय नै ठोस 
काम गर्छ र पत्रिकाको महत्व बढाउँछ। 

हिजोका दिनमा जसरी सातामा हरेक 
दिन शिक्षा, स्वास्थ्य, संस्कृति, विकास, 
जीवन उपयोगी विषयलाई प्राथमिकता दिँदै 
आएको थियो त्यसरी नै निरन्तरता दिनु 
सबभन्दा उपयोगी हुन्छ। पत्रकारिता र 
पत्रिका भनेको जीवनको महत्वपूर्ण ऐना 
बन्न सकोस्‌। 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


प्रिन्ट मिडिया बचाउन सरकारको 
भूमिका महत्वपूर्ण : ओका 


आम सञ्चार तथा पत्रकारिता विषयका प्रोफेसर, पत्रकार, नेपाल प्रेस काउन्सिलका 
पूर्व सदस्य ईश्वरीप्रसाद ओक्षा विजत लामो समयदेखि पत्रकारिता गर्दै काग्रे बहुमुखी 
क्याम्पसमा पत्रकारिता विषयमा अध्यापन गर्नुहुन्छ । उहाँले पत्रकारिता अध्ययनकै क्रममा 
कामना न्युज पढ्लिकेसन्समा प्रशिक्षार्थी पत्रकारका रूपमा काम जरेको र 
स्व. पुष्करलाल श्रेष्ठको पत्रकारिता प्रतिको लजनशीलताबाठ प्रभावित भएर 
पत्रकारिता पेशालाई निरन्तरता दिएको बताउनुहुन्छ । 


पहिला र अहिलेको छापा 
पत्रकारिताको बारेमा ओभत्राको 
विचार 

सर्वप्रथमत: कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌ 
प्रालिको ४०औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा 


हार्दिक बधाई तथा शुभकामना व्यक्त 
गर्न चाहन्छु। यो प्रकाशनको नेपालको 
पत्रकारितामा आषनै अस्तित्व, भूमिका, 
महत्व र प्रभाव रहेकोछ। मेरो पत्रकारिताको 
सुरुवात पनि यसै पब्लिकेसनबाट प्रकाशित 
हुने सन्ध्याकालीन महानगर र तत्कालीन 
आजको समाचारपत्रबाट प्रशिक्षार्थी 
पत्रकारका रूपमा गरेको हुँ। 

श्रदेय स्व.पुष्करलाल श्रेष्ठको नेतृत्वमा 
चलेको कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌बाट 
नेपालको पत्रकारिता क्षेत्रमा कामना फिल्मी 
म्यागेजिन, साधना डाइजेस्ट हाल स्वास्थ्य 
मासिक पत्रिका, महानगर सन्ध्याकालीन 
दैनिक आजको आजै समाचार पढ्न पाइने 
नेपालमा पहिलो पत्रिका, तत्कालीन आजको 
समाचारपत्र राष्ट्रिय दैनिक र समय सापेक्ष 
नेपालमा पहिलो पटक युनिकोड प्रयोग 
गरी न्युज अफ नेपाल अनलाइन सञ्चालन 
गरेको पब्लिकेसन्स्‌ नेपाली पत्रकारिताको 
इतिहासलाई राज्यपक्ष र नागरिक तथा 
पाठकले मूल्यांकन गर्ने बेला आएको छ। 

यतिबेला, छापा माध्यम (प्रिन्ट) का 
मिडिया रुग्ण अवस्थामा छ। यसको 
पछाडिको प्रमुख कारण प्रविधिको 
विकाससँगै बढेको डिजिटलाइजेसन नै 
हो। डिजिटलाइजेसनका कारण विश्व नै 
एउटा गाउँको रूपमा स्थापित हुँदा छापा 
माध्यमहरू कमजोर हुने कुरालाई नकार्न 
सकिँदैन। यो समस्याका कारण भारतबाट 
प्रकाशित हुने पंजाबकेशरी, हिन्दुस्तान 
टाइम्स, चीन, जापानबाट प्रकाशित हुने 
पत्रपत्रिकाहरू, अमेरिकाबाट प्रकाशित हुने 
वासिङटन पोस्ट, बेलायतबाट प्रकाशित 
हुने लन्डन गजेट जस्ता छापा माध्यमको 
बिक्री वितरण कमजोर भएको छ। 
नेपाल सानो बजार भएकाले अनलाइन, 
सामाजिक सञ्जाल, एफएम रेडियो, 
टेलिभिजनले गर्दा छापा माध्यम संकटमा 
परेको अवस्था छ। 

विगतमा कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌ले 
व्यावसायिक रूपमा निजी क्षेत्रमा ठूला 
प्रकाशन गृह सञ्चालन गर्न सक्ने सम्भावना 
देखाएकै हो। मेरो ३० वर्षको पत्रकारिता 
इतिहासमा एक पत्रकार, प्रशिक्षक, पाठक 
भएर हेर्दा यहाँबाट प्रकाशित हुने विभिन्न 
विद्याका पत्र-पत्रिका, अनलाइनबाट 
प्रकाशित हुने समाचार, विषयवस्तुमा 


सन्तुलन कायम भएको पाएको छु। हिजो 
पुष्करलाल श्रेष्ठको नेतृत्वमा रहेका दीग्गज 
दर्जनौं पत्रकारहरूको एउटा बलियो समूह 
थियो। उनीहरूले गरेको परिकल्पना, 
मेहनत म आफैँ ६ महिना प्रशिक्षार्थी 
पत्रकार भएर काम गर्दा देखेकै हो। आज 
देश, विदेशमा समेत कामनाका सयौ 
पत्रकारहरू आषनो क्यारियर बनाएर अघि 

बढेका छन्‌। नेपालका ठूला मिडियामा 


॥& छ?) कामनाकै उत्पादन प्रमुख पदमा छन्‌। 


कामना प्रकाशन गृह पत्रकारिताको 
अघोषित विश्व विद्यालय नै हो। 
नामै लिनुपर्दा पुष्कर सरको 
नेतृत्वमा कपिल काषले, 
बद्री तिवारी, कुशल 
गौतमजस्ता सयौँ 
पत्रकार हुनुहुन्थ्यो। 
कामनाकै पत्रकार 
यशोदा तिम्सिना 
नेपाल पत्रकार 
महासंघको उपाध्यक्ष हुँदै सूचना आयोगको 
आयुक्तसम्म हुनुभयो। महेन्द्र विष्ट पत्रकार 
महासंघको अध्यक्ष हुँदै नेपाल टेलिभिजनको 
अध्यक्ष हुनुभयो। यस्ता थुप्रै पत्रकार अहिले 
पनि कामनामै कृयाशील हुनुहुन्छ। यो 
कृयाशील समूले व्यावसायिक पत्रकारिताको 
विकासका लागि महत्वपूर्ण भूमिका खेलेकै 
कारण आजसम्म छाप कायमै छ। यतिबेला 
पाठकहरूको सामाजिक सञ्जाल मोह र 
राज्यले आम सञ्चारका माध्यमलाई हेर्ने 
दृष्टिकोण फराकिलो बनाउन नसक्दा छापा 
माध्यममा निकै ठूलो चुनौती थपिएको छ। 


सुधारका बारेमा उहाँले दिनुभएको 
सुभ्ाव 

सामाजिक सञ्जाललाई मिडिया मान्ने 
कि नमान्ने भन्ने डिबेट नेपाल सरकारसँग 
पनि छ र बेला-बेलामा बहस चल्ने 
गरेको छ र यो अथाह देखिन्छ। भर्खरै 
नेपाल सरकारले टिकटक बन्द गरेको छ। 
त्यसपछि आएका अभिमत अदालतको 
ढोका ढक्ढक्याउन पुग्दैछ। विश्व परिवेश 
र प्रविधिको माध्यमहरू बन्द गर्नु भनेको 
युगको चुनौतीको सामना गर्न नसक्नु हो 

भन्ने लाग्छ। यसलाई व्यवस्थित र निगमन 

गर्न राज्य लाग्नुपर्छ। साथै सरकारले रुग्ण 
अवस्थामा रहेका मिडियालाई बचाइराख्ने 
महत्वपूर्ण सवाल हो। पत्रपत्रिका बन्द गर्नु 
भनेको पत्रकारिताको इतिहास मार्नु हो। 

अहिलेको परिवेश, प्रविधि नआउँदा 
देशको राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक 
विकासको नियमन गर्ने सबैभन्दा ठूलो छापा 
माध्यम नै थियो। प्रजातन्त्र, लोकतन्त्र, 
गणतन्त्र प्राप्तिका कुरा, आन्दोलनमा 
जनताको सहभागिताका कुरा, विश्वव्यापी 
रूपमा भइरहेका विकास निमार्णका कुराहरू 
छापा माध्यमबाटै सार्वजनिक हुन्थे र आम 
नागरिकले जानकारी पाएर आषना धारणा 
बनाएर अघि बढ्थे। कतिपय पाठकहरूले 
पाठक पत्रमार्त आषनो धारणा राख्थे, 
साहित्यकारहरूले साहित्यको माध्यमबाट 
समाजलाई जनचेतना जगाउने, सचेत बनाउने 
काम हुन्थ्यो। आज यो विषयमा राज्यले 
ध्यान पुग्याउनुपर्छ। प्रेस काउन्सिलको 
रेकर्डमा 5 हजार बढी पत्रपत्रिका दर्ता 
देखिन्छ त्यस मध्ये १ हजारको हाराहारीमा 
मात्र प्रकाशन भएको देखिन्छ। किन यति 
ठूलो ग्याप भयो भन्दा यिनै र यस्तै ठूला 
कारणहरू होलान्‌। अहिले युगसँगै प्रविधिको 
विकासले गर्दा पत्रपत्रिकाहरू विस्तापित हुन 
बाध्य भए। पाठकहरूले पनि मल्टिपल छनोट 
गर्ने अवसर पाए। पत्रकार पनि छिटोका 
नाममा यतै अलमल्लिए। 
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अहिलेको परिवेश, 
प्रविधि नआउँदा देशको 
राजनीतिक, आर्थिक, 
सामाजिक विकासको 
नियमन गर्ने सबैभन्दा 
ठूलो छापा माध्यम नै 
थियो | 


प्रकाशित पत्रपत्रिकालाई देशव्यापी 
बनाउन सक्ने अवस्थाका लागि नेपालका 
कुना कुनामा सूचना पुग्याउन नसक्ने 
र विज्ञापन पनि लिन नसक्दा आर्थिक 
रूपमा जर्जर भएको अवस्था छ। सरकारले 
अनुदान दिने विषय परिवर्तन हुनुपर्छ। 
सरकारले दिने अनुदान लिनकै लागि 
मात्र दर्ता भएका पत्रपत्रिकाहरू प्रकाशन 
नै हुँदैनन तर उनीहरूले नै राज्यको 
ठूलो धनराशी विज्ञापनका नाममा प्राप्त 
गर्छन। अनुदानका लिनका लागि प्रेस 
काउन्सिलमा बुझाउनका लागि मात्र एउटै 
प्रकाशनले थुप्रै पत्रिका निकालेको अवस्था 
छ। यसको मूल्यांकन गरि जिम्मेवारपूर्ण 
तरिकाले पत्रकारिता गरिरहेका मिडिया 
टिकाइराख्न सरकारले अनुगमन, 
मूल्यांकन गर्नुपर्छ। लोक कल्याणकारी 
विज्ञापनका नाममा दुरुपयोग भएको छ। 
कतिपय अवस्थामा आकलभुकल भझुल्कने 
मिडियाले बिचौलियाको काम गरिरहेका 
छन्‌ भन्दा अन्यथा नहुने जटिल अवस्था 
छ। राज्यको ध्यान यतातर्फपनि पुगोस्‌। 
साथै सामाजिक सञ्जाललाई स्रोत मानी 
समाचार लेख्ने पत्रकारको अल्छिपनाको 
सुधार गरिएन भने प्रिन्ट मिडियाको 
विश्वसनियता गुम्छ। 

राज्य आर्थिक मन्दीमा छ भनिरहँदा 
पत्रकारिता पनि सेवामा नभै नाफामुखी 
उद्योगका रूपमा विकास हुने उद्देश्यले प्रेरित 
हुँदा थप संकटमा परेको छ। ठूला मिडिया 
हाउसका बीच हुने अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा, कालो 
धनलाई सेतो बनाउन लगानी गर्ने माध्यम 
मिडिया बन्दा थप धराशायी बन्दै गएको 
छ। विज्ञापनको बजार उद्योगले इच्छाएको 
मिडियामा विज्ञापन दिनसक्ने अवस्था छैन। 
एउटामा विज्ञापन छापिना साथ अर्कोले 
नेगेटिभ हेर्ने प्रचलन अत्यन्तै गम्भीर बन्दै 
छ र मिडियालाई धराशायी बनाउन यो 
ट्रेन बढ्दो छ। हिजो मिडियाको भूमिकाकै 
कारण उद्योग धन्दाको विकास भएको कुरा 
आज बिर्सनुहुन्न। उद्योग, कल, कारखानाले 
पत्रकारिताको इतिहासलाई मर्न दिनुहुन्न 
र जोगाइराख्नुपर्छ भन्ने धर्म बिर्सनुहुन्न। 

अन्तमा कामना प्रकाशन गृहलाई हार्दिक 
शुभेच्छा प्रकट गर्न चाहन्छु। नेपालको 
पत्रकारिता क्षेत्रमा यसले हजारौं पत्रकार, 
प्रशिक्षकहरू उत्पादन गरेको छ। आज 
देशका ठूला, साना सञ्चार माध्यमहरूमा 
पत्रकार पुगेका छन्‌ र पत्रकारिता क्षेत्रको 
नेतृत्वमा पुग्ने, मूल्यांकन गर्ने ठाउँमा पुग्ने 
परिस्थिति बनेको छ। यसका लागि कामना 
प्रकाशन गृहलाई हार्दिक आभार प्रकट गर्दै 
सुभेच्छा प्रकट गर्न चाहन्छु। यो अवसरमा 
संस्थापक, प्रधान सम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठलाई सम्झन चाहन्छु। साथै, सबै सहकर्मी 
पत्रकार साथीहरूलाई शुभेच्छा प्रकट गर्न 
चाहन्छु। हार्दिक धन्यवाद ! 


लेपाल ५ 
राजाचारपप्र 


कामनाको डतिहास 
बचाइराख : दुताल 


मना पब्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. 
का नेपाली पत्रकारिताको इतिहास 
बोकेको प्रकाशन भएकाले 
यसलाई जोगाउने प्रयत्न गर्नुपर्छ। 
पत्रकारिता जगतमा निजी क्षेत्रबाट पत्रिका 
निकाल्ने पहिलो पब्लिकेसन हो र यसलाई 
यति माथि उठाउन पुष्करलालजीले धेरै 
संघर्ष गर्नुभएको हो। उहाँको आषनै ढंगको 
इतिहास छ। त्यो इतिहासलाई जोगाउने 
काम अब नयाँ पुस्ताले गर्नुपण्यो। त्यो 
भइराखेको छैन। पुष्करलालजीले जुन 
किसिमको जोगाइराखेको गरिमा छ, 
त्यो गरिमालाई बचाइराख्न सकिराखेको 
छैन कि भन्ने प्रश्न उठेको छ। यो 
पब्लिकेशन्सबाट प्रकाशित हुने कामना, 
साधना, नेपाल समाचारपत्रले राम्रो बजार 
लिनुपन्यो। पाठकले पत्रपत्रिका खरिद गर्न 
खोज्दा पाउनुपर्छ। यसका साथै, नेपाल 
समाचारपत्रको लेख रचना कमजोर भयो, 
राम्रो हुनुपर्छ। स्तरीयता जोगाउने समस्या 
बढेकोछ। 
पुष्करलालजीले बनाइसकेको फ्रेमलाई 
घटाउने हैन बढाउनुपन्यो। पहिलाको 
दाजोमा समाचारको स्तरीयता निकै 
खस्किएको छ। आर्थिक अवस्थाको कमजोरीले 
पनि हुन सक्छ। यसलाई बचाएर लैजान प्रत्येक 
हप्तामा पाठकले पढ्ने रुचाउने खालको लेख, 
रचना हनुपर्छ। पाठक नै पत्रपत्रिकाका देवता 
हुन। पत्रिकालाई माथि उठाउन फूर्ति गरेर हुन्न 
गुणस्तरीयता दिनुपर्छ। पाठकले नेताका भाषण 
मात्र हेर्दैनन्‌ खोजी समाचार खोज्छन्‌। संकल्प 
चाहिन्छ, नेतृत्व राम्रो हुनुपर्छु खोजी आफैँले 
गर्ने, आफूले नसके विज्ञहरूको सल्लाह सुझाव 
पनि लिने गर्नुपर्छ। 


प्रिन्ट मिडियाको अवस्था 
अव्यवस्थित अनलाइनले गर्दा अहिलेको 
समयमा पत्रपत्रिका निकाल्नु धेरै नै संघर्षको 
समय हो। पत्रिका पसलहरूसँग सोध्दा पनि 
धेरै पत्रिका पढ्ने पाठकहरू छैनन्‌ भन्छन्‌। 
बनेपामा निकै पुरानो र नाम चलेको प्रगति 
पुस्तक पसलेसँग बुदा पनि पत्रिका पढ्ने 
मान्छे नै छैन भन्न थालेको छ। मलाई 
यस्तो परिस्थितिमा पत्रिका निकालिरहनु 
धेरै संघर्षको बाटोजस्तो लाग्छ। मान्छेले 
सस्तो समाचार पढ्ने भए पत्रिका किनेर 
किन पढ्ने भन्ने बखत छ। यो चुनौतीपूर्ण 


समयमा पत्रिकाको पनि स्तर बढ्दै 
जानुपर्नेमा कामना पब्लिकेसन्स्‌को स्तर 
घट्दै गएको छ। 

स्पष्ट भन्नुपर्दा म एक साहित्यकार 
भएको नाताले साहित्यिक पृष्ठहरू खोज्छु। 
मैले सबैभन्दा रुचाउने साहित्यिक पृष्ठ 
राख्नेमा कान्तिपुरलाई रोजिराखेको छु। 
उसले वाङ्मयको खोजी गरेको छ, अरू 
पत्रिकाले गरेको छैन। नेपाल समाचारपत्रले 
नेपाल भाषालाई निरन्तरता दिएको छ। 
यसले नेवारहरूको बाहुल्यताले टिकेको 
जस्तो महसुस हुन्छ। नेपाल समाचारपत्र 
राष्ट्रिय दैनिक पत्रिका भन्छौं, शनिबार एक 
दिन बिदा राख्ने प्रचलन कहाँबाट ल्यायो 
यो पटक्कै चित्त नबुझेको विषय हो। 
राष्ट्रिय दैनिक पत्रिका भनेको छ, विश्वमै 
नभएको चलन सातामा एक दिन बिदा 
राख्ने कुरा चित्त बुझेन। सबैको शनिबार 
अंक निकाल्छन्‌, राष्ट्रिय दैनिक एउटा नेपाल 
समाचारपत्रले शनिबार पत्रिका निकाल्दैन। 

म एउटा पाठक सबै पत्रिका शनिबार 
पढ्छु समाचारपत्र पढ्न पाउदिनँ। 
के कारणले हो नेपाल समाचारपत्रले 
साहित्यलाई नै तिरस्कार गरेको जस्तो 
देखियो यो म एक साहित्यकार भएकाले 
चित्त दुख्ने विषय भएकोछ। कामना 
पब्लिकेसन्स्‌का संस्थापक प्रधान सम्पादक 
स्व. पुष्करलाल श्रेष्ठको अनुरोधमा मैले नेपाल 
समाचार पत्रमा ७ वर्ष साहित्यिक पृष्ठ 
स्वयमसेवी भएर अनवरत रूपमा चलाएको 
हुँ। त्यसको प्रभाव पनि धेरैलाई परेको 
थियो। मेरो पनि आषनै तरिकाको खोजी 
थियो। पुष्करलालजीको देहावसान पछि 
नयाँ आउनुभएका सम्पादकज्यूले अचानक 
शनिबारको पत्रिका र साहित्यिक पृष्ठ नै 
बन्द गराउनुभयो। 

यतिबेलादेखि नै पत्रिकाको स्ट्यान्डर्ड 
बढ्दै जानुपर्नेमा घट्दै आएको छ। यस्तो 
अवस्थामा पाठकहरू बढाउनुपर्ने बेलामा 
पत्रिकाको गुणस्तरनै घटाउँदै गएपछि पत्रिका 
कसरी पढ्छ। म पनि एउटा साहित्यिक 
पत्रिका निकाल्ने पत्रकार हुँ र त्यसलाई 
स्ट्यान्डर्ड कसरी बनाउन सकिन्छ भनेर 
लागिरहन्छु। यदि, त्यसो गरेन भने कुनै पनि 
पत्रिका पढ्ने पाठक हुँदैन र विज्ञापनदाताको 
आँखामा पनि पर्दैन र पत्रिका चलाउन 
सकिन्न। अरूको भन्दा स्तरीय बनाउन के 


जनमत मासिकका संस्थापक 
प्रधानसम्पादक तथा वरिष्ठ 
साहित्यकार मोहन दुवाल कामना 
न्युज पढिलिकेसन्स प्रालिको 
सुरुवातीदेखि अनवरत रूपमा पाठक 
तथा नेपाल समाचारपत्रमा सात 

वर्ष साहित्यिक पृष्ठ संयोजनसमेत 
जरिसक्नुभएका व्यक्तित्व हुनुहुन्छ । 
उहाँले देखेको कामना प्रकाशन उहाँकै 
शब्दमा जस्ताको तस्तै उतारिएको छ । 


के गर्नुपर्छ भन्ने विषयमा खोजी गर्नुपर्छ। 
मैले विभिन्न भागको विशेषांक निकाल्छु 
र राष्ट्र तथा अन्तर्राष्ट्रमा समेत पुग्याउने 
काम गर्छु त्यसैले गुणस्तर कायम राख्दै 
पाठक बढाउन सफल भएको छु। राष्ट्रिय 
पत्रिकाले यस्ता विषयको खोजी गर्नुपर्छ। 
राष्ट्रिय पत्रिका भनेका छन्‌ जे-जे टेबुलमा 
आएको छ त्यति मात्र छाप्ने हो भने त्यो 
राष्ट्रिय पत्रिकाको अर्थ रहँदैन। त्यसैले, 
राष्ट्रिय संकट खोजी गर्ने, राष्ट्रिय पहिचान 
आनो बनाउने, ढंग नपुगेको राजनीति छ 
भने त्यसको विरोध गर्ने तागत हुनुपन्यो। 
खोजी हुनुपण्यो। 

समग्रमा भन्नुपर्दा गुणस्तर कायम 
गर्दै पत्रकारिताको विकास गर्दै लग्यो भने 
त्यो पत्रकारिताको विकास पनि हुन्छ र 
पाठकाले रुचाउँछ। अहिलेका पाठक धेरै 
सचेत छन्‌ र सबै छुटयाउँछन्‌। यस्तो 
बखतमा व्यक्तिगत रूपमा म सबै पत्रिका 
पढ्छु। पढेकै कारणले पत्रिकाको स्ट्यान्डर 
देख्छु र छुट्याउँछु। नेपाल समाचारपत्रको 
स्ट्यान्डर्ड खस्केको जस्तो लाग्छ। मेरो 
सुझाव पत्रिकाको स्ट्यान्डर्ड बढाउनुपर्ने 
बेलामा खस्किनुचाहिँ राम्रो होइन। यो 
विषयमा प्रकाशक, सम्पादकले खोज्नुपर्छ। 
अरू पत्रिकाले यस्तो संकटको बेलामा पनि 
इजरायलसम्म पत्रकार पठाएर पाठकलाई 
नयाँ-नयाँ समाचार पस्किरहेका छन्‌। त्यो 
तागत बनाउनुपर्छ लरतरोले सक्दैन। 

त्यो स्ट्यान्डर्डमा हामी पनि जानुपर्छ। 
बजारको प्रतिष्पर्धा गर्ने कुरा ती हुन्‌। म 
साहित्यिक पत्रिका निकाल्छु ६२ जिल्लामा 
नियमित पुग्याउँछु अरू कुनै पनि साहित्यिक 
पत्रिका पुग्दैनन्‌। जिल्ला जिल्लाको कन्टेन्न 
खोज्छु कसैले गर्न सकेका छैनन्‌। व्यक्तिका 
अंक निकाल्ने, खोज्ने क्षमता राखेको छु। 
मैले जहाँ पुग्दा पनि छाती खोलेर बोल्न 
सक्छु। साहित्यिक क्षेत्रमा तारिफ भएकै 
छ। यो प्रतिस्पर्धाको जवानामा खोजी 
खोजी पढ्ने पत्रिका नेपाल समाचारपत्रलाई 
बनाउनुपर्छ भन्ने मेरो अर्को सुझाव 
हो। पत्रिकाको स्तर खसाल्दै जाने हैन 
बढाउँदै जाने हो। एकपटक ग्राहक भएको 
पाठकले फेरि ग्राहक बन्न रुचि राख्नुपर्छ। 
पुष्करलालजीले बचाइराखेको पत्रकारिताको 
इतिहास उहाँको छोराले बचाइराख्न सकून्‌ 
यही मेरो शुभकामना। 


विश्वव्यापी स:शुल्क अखबारको 
होडमा को कहाँ छन्‌ 


यो औसत सर्कुलेशन अर्थात्‌ 
परिसंचरणको आधारमा संसारमा सःशुल्क 
दैनिक समाचारपत्रहरूको सूची हो। यो 
सूची इन्टरनेशनल फेडरेशन अफ अडिट 
ब्यूरोक्स अफ सर्कूलेशन र वर्ल्ड एसोसिएसन 
अफ न्यूजपेपर्स एन्ड न्यूज पब्लिशर्सद्वारा 
विश्वव्यापी अखबार सर्कुलेशनको बारेमा 
संकलित तथ्याक्रहरूको आधारमा तयार 


पारिएको हो। यो सूची कुनै पनि संगठन 
वा संस्थामार्फत सार्वजनिक रूपमा उपलब्ध 
गरिएको पछिल्लो तथ्याक्र समेत हो। 
यधपि केही तथ्याक्रहरू भने विवादित 
पनि छन्‌। जापानी अखबारहरूको संख्या 
“ओशिगामी“ अर्थात्‌ व्यवसायहरूलाई 
कागजातहरू अत्यधिक आपूर्ति गरेर 
बढाइचढाइ गरिएको आरोप समेत लगाइएको 


छ। यस सूचीमा कुनैपनि नि:शुल्क अखबार 
हरूको गणना भने गरिएको छैन। तलको 
उल्लेख गरिएका २० वटा अखबारको यो 
सूचीले विश्वव्यापी रूपमा सर्कुलेशनद्वारा 
सःशुल्क अखबार दैनिकहरूको अवस्थालाई 
दर्शाएको छ। यो तथ्यांक वर्ल्ड एसोसिएसन 
अफ न्यूज पब्लिसर्सले सार्वजनिक गरेको 
रिपोर्टबाट साभार गरिएको हो। 


सरकारी... 


दरबार र सञ्चार 
अहिले नारायणहिटी दरबार सँग्रहालय बनिसकेको छ। 
तर, जतिखेर यो राजदरबार थियो त्यतिखेर त्यहाँभित्र 
प्रमुख संवाद सचिवालय नामको एक शक्तिशाली विभाग 
थियो। त्यो विभाग र नेपालका सरकारी सञ्चारका चार 
माध्यमको ज्यादै निकट सम्बन्ध थियो। निकट भनेर 
घनिष्टताको सम्बन्ध भने होइन, अह्वाउने र अह्वाएको 
खुरुक्क मान्ने आज्ञापालकबीचको सम्बन्ध थियो। ती 
विभागका कर्मचारीहरू यी चार माध्यमका हाकिमका 
पनि हाकिम जस्ता थिए। हुनत राजदरबारसँग सम्बन्धित 
जनसरोकारका समाचारलाई व्यवस्थित रूपमा जनसमक्ष 
पुग्याउन आधिकारिक सञ्चार माध्यम र राजदरबारको 
एक जिम्मेवार विभागबीच सहकार्य गर्ने पद्धति राजतन्त्र 
भएका अन्य मुलुकहरूमा पहिला पनि थिए, अहिले पनि 
छन्‌। नेपालमा पनि त्यही पद्दति अनुशरण गरिएको 
हो। तर, यहाँ सहकार्यको कुनै गुञ्जायस देखिँदैन 
थियो, आदेश दिने र पालन गर्ने काम मात्र हुन्थ्यो। 
यद्यपि, सो विभागका एकाध कर्मचारीहरू भने सहयोगी 
भावनाका थिए। 
राजदरबारको त्यो विभाग आफैँमा कति निरीह 
रहेछ भन्नेचाँहि दरबार हत्याकाण्डको सन्दर्भमा देखियो। 
विदेशी सञ्चारमाध्यमहरूले नेपालको त्यो अकल्पनीय 
घटनाबारे निरन्तर ब्रेकिङ न्युज दिएर संसारभर 
हल्लिखल्ली मच्चाइसक्दा पनि त्यो विभाग कुन दुलोभित्र 
लुकेर बसेको थियो हामी कसैलाई अत्तोपत्तो भएन। म 
त्यतिखेर राससको प्रमुख समाचारदाता थिएँ। मैले राति 
नै सम्बाद सचिवालयका जिम्मेवार व्यक्तिहरूसँग सम्पर्क 
गर्न निरन्तर प्रयास गरेँ तर कसैसँग फोन सम्पर्क हुन 
सकेन। भोलिपल्ट बिहान ५ नबज्दै रासस पुगेँ र फेरि 
संवादमा फोन गरेँ। फोन त उठ्यो तर फोन उठाउने 
अधिकारीले त्यतिखेर भनेको कुरा सम्झँदा मलाई 
अहिले पनि उदेक लाग्छ। उनले भने “अहिले कुनै न्युज 
स्युज आउँदैन, तपाईंहरू तीन-चार जना कालोसेतोमा 
स्ट्यान्डबाई बस्नुहोला'। हामी समाचारको लागि 
तडपिरहेका थियौं तर आदेश भने कालो कोट र सेतो 
लवेदा सुरुवाल लगाएर बस्नु भन्ने आयो। बिहान ७ 
बजे रेडियो नेपालको समाचारमा केही आउँछ कि भनेर 
कान टाठो पारेर सुनेको त शोक धुन मात्र बज्यो, कुनै 
समाचार प्रशारण भएन। तर, उता सीएनएन र बीबीसीले 
भने निरन्तर समाचार दिइरहेका थिए। उनीहरू नेपाली 
सेनाका उच्च पदाधिकारीका अनुसार युवराज दीपेन्द्रले 
स्वचालित हतियार प्रयोग गरी हत्याकाण्ड मच्चाएको 
बताइरहेका थिए। तर, राजदरबारको हरेक सूचनाको 
जिम्मेवारी लिएको संवाद सचिवालय भने मौन थियो। 
राजतन्त्र छँदा राजदरबारभित्रका चलन र 
दरबारबाहिरबाट कामकै लागि आएका मानिसहरूसँग 
दरबारिया कर्मचारीहरूले गर्ने व्यवहार अनपेक्षित रूपमा 
रूखो हुन्थ्यो। कतिसम्म भने राजा वीरेन्द्रले प्रफुल्ल मुडमा 
हामी पत्रकारहरूसँग कुरा गर्न खोज्दा पनि दरबारका 
कर्मचारीहरूले हामीलाई पछाडिबाट कोट्याएर, धकेलेर 
राजासँग कुराकानी गर्ने पर्याप्त अवसर दिँदैनथिए। 
हामीसँग अनौपचारिक कुरा गर्ने राजाको मुड भए पनि 
यी दरबारिया कर्मचारीहरू भने हामीलाई सकेसम्म छिटो 
बाहिर पठाउन अनेक उपक्रम गर्थे। यस्तो धेरैपटक 
भएको थियो। यिनका नीति नियम कहीं लेखेको हुँदैन 
थियो तर, व्यवहारमा कडा हुन्थ्यो। एकपटक पुसको 
महिनामा राति म दरबारको एक समारोहको रिपोर्टिङमा 
खटिएको थिएँ। नियमअनुसार राष्ट्रिय पोशाकमै गएको 
थिएँ। जाडोको मौसम भएकोले दौरामाथि हाफ स्वेटर 
पनि लगाएको थिएँ। तर, दरबारको मूल गेटमा तैनाथ 
कर्मचारीले मेरो स्वेटरमाथि आपत्ति जनाए। किनभन्दा 
स्वेटर सादा रङ्को हुनुपर्ने रे. मेरो स्वेटर चेक बुट्टा 
भएको थियो। मलाई जसरी पनि रिपोर्टिङको लागि 
दरबारभित्रको बैठकसम्म पुग्नु थियो। मैले पुसको जाडोमा 
त्यो हाफ स्वेटर फुकालेर त्यहीं गेटमै छोडेपछि मात्र 
मलाई भित्र जान अनुमति दिइयो। यस्ता उदेक लाग्दा 
कामकुरा धेरै हुन्थे। 


तेहरो चपेटामा सरकारी सञ्चार 

त्यतिखेर सरकारी सञ्चार माध्यम दोहोरो मात्र 
होइन तेहोरो चपेटामा परेको थियो। एकातिर सरकार, 
अर्कोतर्फ राजनीतिक दलहरू र अर्कोतर्फ दरबार। प्रमुख 
राजनीतिक पार्टीकै शीर्ष नेताहरूसम्बन्धी समाचार 
दिनलाई समेत निकै होस पुग्याउनु पर्थ्यो। २०४० पछि 
नेपाली कांग्रेसकै सरकार छँदा त्यसका शीर्ष नेता गणेशमान 
सिंहले सरकारको कामकारबाहीप्रति चित्त नबुझेर 
सार्वजनिक रूपमा व्यक्त गरेका असन्तुष्टिका समाचार 
सोझै सिंहदरबार र बालुवाटारको कोपभाजनमा पर्थे। 
सन्त नेता किसुनजीका पनि कैयौं अभिव्यक्तिहरूमाथि 
ठूलै कैंची चलाएपछि मात्र सरकारी सञ्चारमा केही स्थान 
पाउँथे। गणेशमानजीले आफूले जीवन अर्पण गरेको 
नेपाली कांग्रेसलाई जीवनको अन्तिम कालमा पुग्दा रुँदै 
पार्टी परित्याग गरेको क्षण र किसुनजीलाई संसदमा 
अन्तिम सम्बोधन गरेर प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा 
दिन बाध्य पारिएको त्यो मार्मिक क्षण अरूले भुले पनि 
हामी भुल्न सक्दैनौं। नेपालमा लोकतन्त्रको जगलाई 
शुरुदेखि नै कमजोर बनाउँदै ल्याइएको हो। त्यसको 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


प्रत्यक्ष साक्षी नेपालका सबैखाले मिडिया छन्‌। 

सञ्चारमन्त्री को छन्‌ भन्ने क्राले सरकारी सञ्चारमा 
निकै ठूलो महत्व राख्दछ। एउटै पार्टीबाट मन्त्री भए 
पनि व्यक्ति फरक भएपछि कार्यशैली निकै फरक हुने 
गरेको पाइन्छ। २०४४ सालमा म सरकारी सञ्चारमा 
खुला प्रतिस्पर्धाबाट अधिकृतस्तरको उप-सम्पादक 
पदमा प्रवेश गर्दा पञ्चायतकाल थियो र प्रधानमन्त्री 
मरिचमानसिंह र सञ्चारमन्त्री हरिबहादुर बस्नेत थिए 
भने २०७२ सालमा उमेर हदको कारण महाप्रबन्धक 
पदबाट अनिवार्य अवकांश पाउँदा प्रधानमन्त्री सुशील 
कोइराला र सञ्चारमन्त्री डा.मीनेन्द्र रिजाल थिए। 
यसबीचमा धेरै सञ्चार मन्त्रीहरू व्यहोरियो। तर, 
रमेशनाथ पाण्डे सञ्चारमन्त्री छँदा जत्तिको काम गर्न 
अप्ठ्यारो अरू मन्त्रीहरूको पालामा भएन। उनलाई 
चित्त बुझाउन असाध्यै कठिन हुन्थ्यो। 

सरकारी सञ्चारले मन्त्रीका भाषणको मात्र समाचार 
दिन्छ भन्ने एउटा आम सोचाइ थियो र अझै पनि 
छ। यस सम्बन्धमा एउटा घटना म अहिले सम्भन्छु। 
मनमोहन अधिकारी प्रधानमन्त्री थिए, प्रदीप नेपाल 
सञ्चारमन्त्री र राससमा मल्ल के सुन्दर महाप्रवन्धक 
हामीले प्रधानमन्त्रीसमेतको सहमतिमा उच्चस्तरीय 
सल्लाहबाट महत्वपूर्ण नीतिगत विषय र नितान्त 
नयाँ विषयका समाचार बाहेक अबदेखि नियमित 
समाचारको लिड लाइन मन्त्रीको भाषणबाट शुरु नगर्ने, 
लिडमा मुख्य विषय वस्तु दिने, मन्त्रीको भाषण तल 
मात्र दिने भन्ने नीति बनाइयो र लागू पनि भयो। 
राससले भाषणबाट लिड शुरू नगरी समाचारको शैली 
परिवर्तन गज्यो। सोहीअनुसार रेडियो नेपाल, नेपाल 
टेलिभिजन, गोरखापत्र, द राइजिङ नेपालमा राससको 
नयाँ शैलीको समाचार आउन थाल्यो। केही समयपछि 
मन्त्री र सांसदहरूले यसबारे असन्तुष्टि पोखे। त्यो 
असन्तुष्टि संसद वैठकमा पनि व्यक्त गरियो भने स्वयं 
प्रधानमन्त्री अधिकारी समक्षसमेत पुगेछ। त्यसपछि 
प्रधानमन्त्री स्वयम्ले सञ्चार मन्त्रीलाई बोलाएर मन्त्री 
र सांसदका भनाइलाई नै हाइलाइट गरेर समाचार दिनु, 
बरू मैले बोलेको नदिए हुन्छ भन्नुभएछ। त्यो कुरा 
राससमा पनि आइपुग्यो। एक शालीन प्रधानमन्त्रीले 
विनग्रतापूर्वक त्यति अनुरोध गरिसकेपछि हामीले जिद्दी 
गरी उहाँलाई अप्ठ्यारो पार्ने काम गर्नु कुनै पनि दृष्टिले 
उचित थिएन। त्यसैले, हामी फेरि पुरानै शैलीमा फर्कन 
बाध्य हुनुपन्यो। तैपनि, सम्भव भएसम्म भाषणलाई 

भन्दा मुख्य विषयवस्तुलाई बढी महत्व दिएर समाचार 

तयार गर्ने अभ्यास हामीले छोडेनौं। सञ्चारमन्त्री रहेका 
बेलामा प्रदीप नेपालले हामीलाई एउटा गुन लगाएका 
छन्‌। रातदिन समाचारको काममा खटिनुपर्ने अधिकांश 
हामी क्रियाशील पत्रकारहरूको निवासमा फोन थिएन। 
उनले जडान खर्च पत्रकार आफैँले व्यहोर्ने गरी हाम्रो 
निवासमा फोन उपलब्ध गराइदिए। मोबाइल फोनको 
प्रचलन आई नसकेको त्यो बेलामा यसरी सजिलै फोन 
पाउनु ठूलै कुरा थियो। उनीभन्दा अघिका कुनै पनि 
सञ्चार मन्त्रीमा यति पनि सदासयता पाइएको थिएन। 

संसदमा सांसदहरूले बोलेका कुरा राससले रिपोर्टिङ 
गर्ने र त्यो गोरखापत्रमा छापिने चलन थियो। सांसदहरू 
फलानो माननीयले बोलेको यति लाइन आयो, मैले 
बोलेकोचाँहि किन यति मात्रै भनेर संसद परिसरमा रहेको 
रासस कार्यालयमै रन्किन आउँथै। एक पटक राइजिङ 
नेपालका तत्कालीन प्रधानसम्पादक तारानाथ शर्माले 
राइजिङ नेपालमा हाम्रो संसदको गुणस्तर सन्तोषजनक 
नभएको प्रति ध्यानाकर्षण गराउँदै एक विचारप्रधान 
लेख लेख्नुभएको थियो। त्यो संसद्‌ सचिवालय र 
माननीयहरूलाई पचेन। नेपालका एक सुपरिचित 
बुद्धिजीवीको छवि भएका शर्मालाई संसदमै बोलाएर 
माफी माग्न लगाई हुर्मत लिने काम भयो। त्यो पनि 
नेपालको संसदीय इतिहासको एक तीतो घटना हो। उहाँ 
सरकारी पत्रिकाको प्रधानसम्पादक भएकोले त्यो घटना 
भएको थियो, निजी पत्रिकाको भए केही हुने थिएन। 
यसबाट सरकारी सञ्चारप्रति राज्य कति असहिष्णु रहने 
गरेको छ भन्ने बुझन सकिन्छ। 


सरकारी सञ्चारप्रतिको दृष्टिकोण 
२०४६ सालको राजनीतिक परिवर्तनपछि नेपालमा 
धेरै कुरामा फेरबदल आयो। आउनुपर्ने पनि आयो, 
आउनु नपर्ने पनि आयो, कति आउनुपर्ने परिवर्तन 
पनि आएन। प्रजातन्त्रको पुनरस्थापनापछि सरकारी 
सञ्चारमाथि राजनीतिक पार्टीहरूको हालिमुहाली शुरु 
भयो। अर्कोतर्फ, प्रजातन्त्र आएपछि अब सरकारी सञ्चार 
किन चाहियो ? भन्ने तर्क पनि सुशुप्त रूपमा सुनिन 
थाल्यो। तर, त्यसले खासै मूर्त रूप लिन सकेन। बरू 
सरकारी र निजी दुवै सञ्चार गृहहरूमा राजनीतिक 
पार्टीहरूले आफूनो पकड मजबुत बनाउन थाले, प्रेस 
भातृ संगठनहरूको माध्यमबाट। अझ रोचक कुरो त 
के देखियो भने बाहिर सरकारी सञ्चार माध्यम अब 
बन्द गर्नुपर्छ भनेर जोडदार तर्क गर्नेहरू नै सरकारी 
सञ्चारको हाकिम बन्न भने शक्तिकेन्द्रहरू धाउन थाले 
र सरकारी सञ्चारका नेतृत्वमा पदाशीन पनि भए। 
सरकारी सञ्चारप्रति आमजनमानसको दृष्टिकोण 
मिश्रित रहने गरेको पाइन्छ। सत्यतथ्य समाचारका लागि 
संरकारी सञ्चारको विश्वसनीयता अझै यथावत्‌ कायम 
छ भने आलोचनात्मक समाचार र सामग्रीको स्वादका 
लागि निजी सञ्चारप्रतिको आकर्षण बढि छ। आउनुपर्ने 


जति विषय सरकारी सञ्चारमा नआउन सक्छ, तर जे 
जति आउँछ त्यो भने सत्यतथ्यमा आधारित हुन्छ। 
समय र प्रविधिले धेरै उकाली ओराली पार गरिसक्यो। 

सामाजिक सञ्चारको बढदो दबदबा र आर्थिक 
मन्दीका कारण अहिले मूलधारका सबै मिडिया कडा 
चुनौती खेपिरहेका छन्‌। यो चुनौतीबाट सरकारी सञ्चार 
मात्र सुरक्षित छैन। राज्य सञ्चालित सञ्चार माध्यमप्रति 
स्वयम्‌ राज्यको दृष्टिकोण, नीति, सिद्वान्त के हो भन्ने 
स्पष्ट छैन। सरकार र मन्त्री फेरिएपछि सबै कुरा फेरिने 
चलनको मार सञ्चार क्षेत्रमा पनि परेको छ। आम पाठक, 
दर्शक, श्रोतासँग छान्नका लागि आज विकल्प धेरै छन्‌। 
त्यसैले, कोहीप्रति मात्र निर्भर हुनुपर्ने अवस्था छैन। 

जहाँसम्म पेसागत सुरक्षाको प्रश्न छ, त्यो 
राज्यसञ्चालित सञ्चार माध्यममा तुलनात्मक रूपमा 
राम्रो रहेको छ। लोकसेवा आयोगको छनौट प्रक्रियाबाट 
नियुक्ति हुनु, पदअनुसार तोकिएको मासिक तलब, सुविधा 
पाउने सुनिश्चित हुनु आवधिक पदोन्नतिको व्यवस्था 
हुनु कोही एक, दुई जना हाकिम असन्तुष्ट हुँदैमा 
कामबाटै निकालिनुपर्ने अवस्था नआउनु, अवकाश पछि 
पनि औसत जीवनयापन गर्न पुग्ने र अरूप्रति आग्रित 
हुनु नपर्ने गरी उपदान रकम पाउनु (रेडियो नेपालमा 
पेन्सनको व्यवस्था छ) आदि पेसागत सुरक्षाका मुख्य 
आधार हुन्‌। यति व्यवस्था निजी क्षेत्रका सञ्चारगृहमा 
पनि भइदिने हो भने नेपालमा व्यवसायिक पत्रकारिताले 
संस्थागत आधार पाउने थियो। 


विदेशमा सरकारी सञ्चार 

राज्यको व्यवस्थापनमा चल्ने आमसञ्चार माध्यमको 
प्रचलन नेपालमा मात्र होइन विदेशमा पनि पर्याप्त 
पाइन्छ। आफूलाई डेमोक्रेसी'को नाइके वा ठेकेदार 
मान्ने मुलुकहरूमा पनि कुनै न कुनै रूपमा राज्यले 
आमसञ्चारमा आफनो पकड राखेकै हुन्छ। भारतमा 
अल इन्डिया रेडियो र दूरदर्शन टिभीलाई सरकारी 
सञ्चारको रूपमा चिनिन्छ। 

सन ९० को दशकमा प्रसार भारती ऐनमार्फत 
आमसञ्चारमा निजी लगानीका लागि बाटो खोले पछि 
मात्र भारतमा विविध किसिम र प्रकृतिका आमसञ्चारले 
व्यापकता पाएका हुन्‌। अल इन्डिया रेडियो (सन्‌ १९३६) 
को इतिहास त भारतको स्वतन्त्रताको इतिहासभन्दा 
पुरानो छ। भारतमा सरकारले पत्रपत्रिका चलाएको छैन। 
तर, प्रमुख राजनीतिक पार्टीका निकट भनेर चिनिने 
ठूला पत्रपत्रिकाहरू भने छन्‌. जो ती पार्टीका स्थायी 
समर्थकका रूपमा क्रियाशील छन्‌। 

चीनमा अधिकांश आमसञ्चार माध्यम राज्यकै 
नियन्त्रणमा छन्‌। चीनको व्यापारिक एवम्‌ व्यवसायिक 
गतिविधि अत्यधिक व्यापक भएकाले उनीहरू सरकारी 
बजेटमा मात्र निर्भर छैनन्‌। उदाहरणका लागि सिन्ह्वा 
न्युज एजेन्सीको विश्वव्यापी सञ्जाल छ। विगतमा यसको 
पूरै खर्च चीन सरकारले व्यहोर्थ्यो भने अहिले आधा 
खर्च जति मात्र सरकारले व्यहोर्छ, बाँकी सिन्ह्वा आफैँले 
कमाउँछ। यसको उच्च पदाधिकारीहरूको नियुक्ति भने 
चीन सरकारले नै गर्छ। रेडियो, टिभीमा पनि त्यस्तै हो। 

पाकिस्तान, भुटानमा पनि सरकारी सञ्चारको 

बाहुल्यता छ। संयुक्त राज्य अमेरिकामा भ्वाइस अफ 
अमेरिका रेडियो प्रसारणलाई सरकारी सञ्चार माध्यमको 
रूपमा चिनिन्छ। बेलायतको बिबिसी रेडियो तथा टिभी 
सेवा सरकारको सहयोगमा सञ्चालित छन्‌। त्यहाँ रेडियो, 
टिभीबाट उठेको कर बिबिसीलाई नै दिने गरिएको छ। 
अमेरिकी, बेलायतीलगायत पश्चिमी मुलुकका प्रमुख 
सञ्चार माध्यमहरू सामान्य विषयमा निष्पक्ष र स्वतन्त्र 
रूपमा प्रस्तुत भएका देखिन्छन्‌ तर, गम्भीर विषयमा भने 
आफ्नो राज्यसत्ताको लाइनभन्दा दायाँ-बायाँ जादैनन्‌। 

अमेरिकाको हवाइट हाउसको एजेन्डालाई नै काँधमा 
उचालेर स्वतन्त्र पत्रकारिताको दाबी गर्ने पश्चिमी मिडिया 
नदेखिएका होइनन्‌। यो तथ्य इराकका शासक सद्दाम 
हुस्सेनलाई जालझेल गरी जबर्जस्ती सत्ताहरण मात्र होइन 
प्राणसमेत हरण गरिएको घटनाबाट पुष्टि भएको थियो 
भने अहिले उक्रेन-रुस युद्ढ र इजरायल-गाजा द्वन्द्वमा 
पनि पुष्टि भइरहेको छ। 


अन्त्यमा, 
सरकारले सञ्चार माध्यम सञ्चालन गर्न हुन्छ 
कि हुँदैन ? भन्ने प्रश्न र यसमा बहस नेपालमा मात्र 
होइन अन्यत्र पनि हुने गरेको पाइन्छ। देश सामान्य 
अवस्थामा चलिरहेको छ भने त्यतिखेर सरकारी सञ्चार 
किन चाहियो ? भने जस्तो धेरैलाई लाग्नसक्छ। तर, 
देश सधैँ सामान्य अवस्थामा चलिरहन सक्दैन। देशमा 
उतार चढाव वा विषम परिस्थिति आएको अवस्थामा 
भने व्यापारिक उद्देश्य रहेका र सन्तुलित हुन नसक्ने 
निजी सञ्चारप्रति राज्य र जनताले कति विश्वास गर्न 
सक्छन्‌ ? भन्ने प्रश्न निकै जटिल भएर उभिन्छ। त्यसैले, 
राज्यसञ्चालित सञ्चार माध्यम हुनु नै कुनै अपराध वा 
अलोकतान्त्रिक व्यवस्था होइन। मुख्य कुरा आमजनतामा 
सही समयमा सही सन्देश पुग्याउने व्यवस्था सुनिश्चित छ 
कि छैन भन्ने हो। शासन सत्तामा 'गंगा आए गंगादास 
बन्नु, जमुना आए जमुनादास बन्नु' संसारभरकै सरकारी 
सञ्चार माध्यमको साझा नियति हो। त्यसैले, सरकारी 
सञ्चार माध्यमको आफूनो बेग्लै विशेष आग्रह, पूर्वाग्रह 
हुँदैन, त्यसलाई सञ्चालन गर्ने, गराउनेहरूका आग्रह, 
सोच र कार्यशैलीमै सबै कुरा निर्भर गर्दछ। 
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संसारको सर्वाधिक बिक्री हुने राष्ट्रिय दैनिक 
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छापिएको यो तस्बीर त्यस बेला तिकै चर्चित बनेको थियो ।) 


अब राष्ट... 


हिमालय टाइम्स र स्पेस टाइमसँग 
कान्तिपुरलाई कुरो बढाउन अप्ठ्यारो भए 
त्यो अभिभारा यस लेखकलाई दिए हुन्छ। 
काठमाडौं पोस्ट त आफैँ भइहाल्यो। पेसागत 
रूपमा हामीबीच जस्तोसुकै प्रतिस्पर्धा भए पनि 
देश र जनताकै लागि हामी इमानदारीका साथ 
एकजुट हुनुपर्ने अवस्था आइसकेको छ। पेसागत 
हकहितकै लागि अथवा भनौँ अन्तरात्मादेखि 
नै हाम्रो मिसन देश, जनता र प्रजातन्त्रको 
स्थायित्वका लागि हो भने अब हामीले यसमा 
एकपल पनि ढिलो गर्नु ठीक हुँदैन, स्वयम्‌ 
देशका प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
हामीप्रति लक्षित गर्दै पाँच राष्ट्रिय दैनिकका 
कारण प्रजातन्त्र खतरामा परेको आरोप 
लगाइसक्नुभएको छ। 

हामी पाँच राष्ट्रिय दैनिकका लागि योभन्दा 
ठलो गम्भीर चुनौती अरू के कुन हुन सक्ला ? 
छिमेकी राष्ट्र भारतमै जन्मे/हुर्केका यी नेतालाई 
संसारकै सबैभन्दा विकसित प्रजातान्त्रिक 
मुलुक अमेरिका, सबैभन्दा ठूलो प्रजातान्त्रिक 
मुलुक मानिने भारतका प्रायः सबै ठूला 
राष्ट्रिय दैनिकहरू पुँजीपतिहरूबाटै सञ्चालित 
भइरहेको जानकारी अल्पज्ञानकै कारणले थाहा 
नभएको होला त ? आफूले गरेका भ्रष्टाचार र 
बदमासीलाई देखे पनि नदेखेजस्तो गर्ने प्रेसलाई 
प्रजातन्त्रवादी देख्ने र यस्ता कुरालाई पर्दाफास 


तस्वीर : सुन्दर श्रेष्ठ/नेस 


गरिदिएकै कारणले व्यावसायिक रूपमा अघि 
बढ्न खोजिरहेका ठूला प्रेसलाई 'टाइकून' 
(पुँजीपति)को आरोप लगाउँदै प्रजातन्त्रविरोधी 
देख्ने यस्ता लुच्चा नेतालाई तह लगाउनकै 
लागि पनि यस लेखकलाई लाग्छ, अब पाँच 
ठला राष्ट्रिय दैनिक एकजुट हुनु आवश्यक 
भइसकेको छ। 

होइन भने २०४६ सालमा प्रजातन्त्रका लागि 
आन्दोलनमा भएको हाम्रो योगदान हामीले 
आफूनो पेसागत सुरक्षाको स्वार्थले मात्र गरेको 
साबित हुनेछ। राजदरबारका भाइभारदार र 
मरीचमान, सूर्यबहादुरहरूले मोज गरेको हेर्न 
नसकी ई्ष्याले कोइराला परिवारका भाइभारदार 
र कृष्णप्रसाद, शेरबहादुरलाई मोज गर्ने अवसर 
दिएको आरोप लाग्न सक्छ नेपाली प्रेसलाई। 
प्रेसको जिम्मेवारी देशमा प्रजातन्त्र ल्याउनु 
मात्र होइन, यसको संरक्षण र संवर्धन गर्नु पनि 
हो। अहिले जसरी प्रजातन्त्रमाथि नै जनतामा 
वितृष्णा जागिरहेको छ, भोलि यही लहरले 
जनता प्रजातन्त्रकै विरुद्धमा २०१७ सालमा 
झैँ सडकमा ओर्लन बाध्य भए भने विश्वास 
गर्नुहोस्‌ जनतालाई झुक्याएको आरोपमा 
नेताहरूसँगसँगै नेपाली जनताले प्रेसलाई पनि 
पाता कसेर शहर घुमाउनेछन्‌। जनताले नसके 
पनि प्रजातन्त्र मास्ने सरकारले त कसिहाल्छ 
होला, कमसेकम पाता कसिनबाट बचौँ। 


405 [%। 

॥ 
कालना 
अप0कलाय७, 
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नेपाल समाचारपत्र 
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अब राष्ट्र बचाउने जिम्मा 
पाँच राष्ट्रिय दैनिकको 


१ पुष्करलाल श्रेष्ठ 


क महिनाभन्दा बढी चलेको अन्योल 
ए र उतारचढावपछि भर्खरै टुङ्गिएको 
अमेरिकी राष्ट्रपतिको चुनावमा 
रिपब्लिकन पार्टीका उम्मेदवार जर्ज डब्लु बुस 
अमेरिकाको ४३औं राष्ट्रपति घोषित हुनुभएको छ। 
आफू राष्ट्रपति घोषित भइसकेपछि बुसले गरेको 
पहिलो वासिङ्टन भ्रमणमा सबैभन्दा न्यानो माया 
र हार्दिक स्वागत आफूद्वारा पराजित डेमोक्रेटिक 
पार्टीका उम्मेदवार अल गोरबाट प्राप्त भएको 
अभिव्यक्ति उहाँले प्रकट गर्नुभएको छ। यसरी 
गोरबाट बुसलाई गरिएको न्यानो र आत्मीय 
स्वागतको उदाहरणीय दृश्य हेर्ने सौभाग्य स्वदेशी 
वा विदेशी टेलिभिजन च्यानलका लाखौँ उपभोक्ता 
नेपालीहरूलाई पनि प्राप्त भएकै हो। कसैले हेर्ने 
अवसर नपाएका भए यसै राष्ट्रिय दैनिक नेपाल 
समाचारपत्रमा मिति २०५७ पुस ६ गतेको छैटौँ 
पृष्ठमा 'वासिङ्टन बैठकपूर्व नवनिर्वाचित राष्ट्रपति 
बुसलाई स्वागत गर्दै उपराष्ट्रपति अल गोर' भनेर 
क्याप्सन लेखिएको प्रकाशित एउटा तस्वीरलाई 
हेरेर पनि पाठकले अनुमान लगाउन सक्नुहुनेछ। 
उक्त छापिएको तस्वीर हेर्दा निर्वाचित भएका 
राष्ट्रपति बुसभन्दा पराजित राष्ट्रपति गोर झन्‌ 
बढी प्रसन्न मुद्रामा देखिनुहुन्छ। 
विश्वकै सबैभन्दा शक्तिशाली राष्ट्र 
अमेरिकाको राष्ट्रपति बन्न पाउनु चानचुने 
कुरा होइन। अमेरिकाजस्तो सबै कुराले 
सुसम्पन्न देशले पनि यसपटक राष्ट्रपति पाउन 
एक महिनाभन्दा लामो अवधिको उतारचढाव 
भोग्नुपन्यो। राष्ट्रपतिको चुनाव अमेरिकाको 
सर्वोच्च अदालतसम्म पुगेर अड्कियो। अन्तत: 
लामो समयपछि अमेरिकाको सङ्घीय सर्वोच्च 
अदालतले रिपब्लिकन पार्टीका उम्मेदवार जर्ज 
डब्लु बुसलाई राष्ट्रपति पदमा निर्वाचित भएको 
घोषणा गन्यो। अचम्म लाग्दैन र ! यस्तो 
लामो उत्तारचढावका बाबजुद अमेरिकामा न त 
चक्काजाम भयो, न त कतै ढुङ्गामुढा नै। अरू 
त अरू, सर्वोच्च अदालतले हराइदिँदा समेत न 
त अल गोरले अमेरिका बन्दको घोषणा गरे, 
न त उनको डेमोक्रेटिक पार्टीले नै अदालत 
घेग्यो। कल्पना गरौँ, अहिलेको स्थितिमा 
नेपालमा सो अवस्था सिर्जना भइदिएको भए के 
गति हुन्थ्यो यस देशको ? कति मच्चिसक्थ्यो 
होला यहाँ पार्टी र नेताहरूको ताण्डव नृत्य 
? हामी सबैलाई थाहा भएकै कुरा हो, अहिले 
यहाँ गिरिजाप्रसाद कोइरालाविरुद्ध शेरबहादुर 
देउवा जागिरहनुभएको छ। विगतमा प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराईविरुद्ध कोइराला साम, दाम, 
दण्ड र भेदका साथ सुरिनुभएको पनि हामीले 
बिर्सेका छैनौं। यता वामदेवविरुद्व सीपी मैनालीको 
लडाइँ अझै सकिएको छैन। माधव नेपालविरुद् 
केपी ओलीको झगडाको पोल सबैभन्दा बढी एमाले 
पक्षकै अखबारबाट खुलिरहेको हुन्छ। सूर्यबहादुर 
थापा र लोकेन्द्रबहादुर चन्द कहिले मिल्छन्‌, 
कहिले झगडा गर्छन्‌ कसैले भन्नै सक्तकैन। यी 
त सबै एउटै पार्टीका नेताहरू हुन्‌। रिपब्लिकन 
पार्टीका जर्ज बुस र डेमोक्रेटिक पार्टीका अल 
गोरजस्तै छुट्टाछुट्टै पार्टीका नेताहरू पनि होइनन्‌ 
यिनीहरू जनताका अगाडि सार्वजनिक ठाउँमा 
उभिएर भाषण गर्दा नेपाललाई अमेरिका, 
सिङ्गापुर बनाइदिन्छु भनेर उदाहरण दिने हाम्रा 
नेताहरू ती राष्ट्रका नेताहरूजस्तो उदार र सभ्य 
राजनीतिक संस्कारलाई चाहिँ किन आदर्शका 
रूपमा अङ्गीकार गर्दैनन्‌ ? यही नै यहाँ सबभन्दा 
ठूलो चिन्ताको विषय बनिरहेको छ। 
यसको कारण छ, त्यो पनि सानोतिनो 
कारण होइन, ठूलै कारण छ। अमेरिका, जापान, 
सिङ्गापुर र युरोपेली मुलुकहरूको अत्याधुनिक 
विकास गराउनुमा मात्र होइन, सभ्य राजनीतिक 
संस्कारको विकास गराउनुमा पनि त्यहाँका प्रेसले 
ठूलो र उल्लेखनीय भूमिका खेलेका रहेछन्‌। र, 
खेलिरहेको पनि देखिन्छ। पत्रकारिताको अध्ययन 
गर्ने सिलसिलामा यस लेखकले गरेका विभिन्न 
मुलुकको भ्रमणमध्ये खासगरी अमेरिका, जापान, 
चीन र सिङ्गापुरको प्रेस अवलोकन गर्दा यी 


कुराहरूलाई प्रत्यक्ष रूपमा हेर्ने र अनुभव गर्ने 
अवसर मल्यो। जापान र अमेरिकाको भ्रमणलगत्तै 
ती देशहरूको विकासमा त्यहाँका प्रेसले खेलेको 
भूमिकाबारे यस लेखकले पहिले पनि पटक-पटक 
कलम चलाइसकेको सम्झना पाठकहरूलाई 
पनि भएकै हुनुपर्छ। अङ्ग्रेजी भाषाका प्रसिद्द 
विद्वान्‌ लेखक तथा समीक्षक अस्कर वाइल्डले 
देश निर्माणका लागि प्रेसले निभाउनुपर्ने भूमिका 
र यसको ठूलो जिम्मेवारीलाई ध्यानमा राखेर 
जसरी यसलाई सम्मान दिनुभएको छ, माथि 
उल्लेख गरिएका अधिकांश देशहरूका प्रेसले 
पनि यसैलाई आदर्श मानी आफनो जिम्मेवारी 
निर्वाह गरिरहेको पाइएको छ। यहाँजस्तो कुनै 
व्यक्तिविशेष, राजनीतिज्ञ र कुनै पार्टीको निहित 
स्वार्थपूर्ति गर्नका लागि चेसको गोटीजस्तै कुनै 
पार्टी र राजनीतिज्ञको औँलाले चल्ने गर्दैनन्‌ 
प्राय: त्यहाँका प्रेसहरू। 

प्रेसभन्दा माथिका तीन ठूला अङ्ग 
कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिका 
हुन्‌। यी तीनवटा अङ्गमध्ये कुनै अङ्ग बिग्रिन 
खोज्यो अथवा सबै अङ्गमा बेकाइदा, बदमासी 
देखिन थाल्यो भने जनताका तर्फबाट खबरदारी 
गर्न सक्ने बलियो हतियार भएकै कारणले प्रेसलाई 
चौथो अङ्गको सम्मान दिइएको हो। 

हाम्रो देशमा अहिले यी तीनवटै अङ्गलाई 
यसका सञ्चालकको अयोग्यता भनौं वा व्यक्तिगत 
स्वार्थले ध्वस्त बनाइसकेको छ। माओवादीहरूले 
सार्वजनिक चोकमा आएर आमसभा गर्ने 
हिम्मत गरिरहेका छन्‌। एउटा वक्तव्यको भरमा 
सात-सात दिन अधिराज्यभरका विद्यालयमा 
हडताल भइरहेको छ। एउटा अज्ञात पर्चाको 
भरमा सजिलैसँग नेपाल बन्द हुन्छ, भइरहेको 
पनि छ। एउटा विद्यार्थी र मजदुरबीचको 
हातपातलाई लिएर कैयौँ दिन पूर्वाञ्चल र 
पश्चिमाञ्चलमा नाकाबन्दी हुन्छ। राजधानीभित्रै 
दिनहुँ लुटपाट र बलात्कारका घटनाहरू बढिरहेका 
छन्‌। शान्तिसुरक्षाको नामोनिसान कतै छैन। 
कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायपालिकासमेत 
भ्रष्टाचारमा चुर्लुम्म डुबिसकेका छन्‌। घुस र 
कमिसनविना यस देशको प्रशासनिक कार्यमा 
सिन्कोसमेत नभाँचिने भएको छ। यस देशमा 
सरकार छ/छैन, दिउँसै लालटिन बालेर खोज्नुपर्ने 
स्थिति छ। 

माथिका यी सबै विकृति हटाउनकै लागि 
२०४६ सालको जनआन्दोलनलाई नेपाली प्रेसले 
साथ दिएको थियो। पञ्चायती शासनकालको 
बेलामा हिजो हामी यसो भन्दै आफनो 
जिम्मेवारीबाट पन्छिने गर्थ्यौं, 'के गर्ने, हामीलाई 
लेख्ने स्वतन्त्रता नै छैन, केही लेख्यौँ भने पनि 
दानापानी नै हरण हुने गरी सरकारले प्रेस नै 
जफत गरिदिन्छ। प्रेस स्वतन्त्र भइदिएको भए देश 
र जनताका लागि हामीले गर्न जानेका थियौँ। ' 

अब त देशमा प्रजातान्त्रिक व्यवस्था लागू 
भइसकेको पनि एक दशक बितिसकेको छ। 
व्यवस्थाले प्रेस स्वतन्त्रताको भविष्य पनि 
सुनिश्चित गरिदिइसकेको छ। अब हामीलाई 
देश र जनताको सेवा गर्न के कुराले रोकेको 
छ ? केही कुराले रोकेको छ भने मात्र त्यो 
हाम्रो पेसागत एकताको कमी र देश विकासका 
लागि सामूहिक प्रतिबद्धताको अभाव हो। देशको 
वर्तमान स्थितिलाई गम्भीरतापूर्वक नियालेर हेर्ने 
हो भने अब यो देशलाई भगवान्‌ पशुपतिनाथले 
पनि बचाउन नसक्ने गरी हजम गरिसकेका छन्‌ 
यहाँका शासकहरूले। 

पोहोर साल चीन भ्रमण गर्दा बेइजिङबाट 
प्रकाशित हुने इकोनोमिक डेलीका प्रधान 
सम्पादक उ छुनेले यस लेखकको जिज्ञासा मेट्दै 
भन्नुभएको थियो, ।हाम्रा नेता देङ चाओपिङले 
आर्थिक उदारताको नीति ल्याउनुभयो। यसलाई 
लागू गर्न सकिएको खण्डमा यसको विकासमा 
कायापलट नै हुने भविष्य चीनको प्रेसले देख्यो। 
त्यसपछि चीनका प्राय: अधिकांश प्रेसले नेता 
देङको नीतिमा हो मा हो थप्यो। आज तपाईं 
चीनको विकास देखेर आश्चर्यचकित हुनुको 


परिणाम पनि यही नै हो। नेता माओत्सेतुङले 
चीनका जनतालाई अनुशासन सिकाए, त्यसको 
फाइदा उठाउँदै देङले विकासको भिजन दिएर 
चिनियाँ जनतालाई विकास सुम्पे। ' 

यस्तै, एउटा उदाहरण लेखकलाई जापान 
भ्रमणमा रहँदा पनि प्राप्त भएको थियो। जापानमा 
प्रकाशक तथा सम्पादकहरूको सङ्घ निहोन 
सिम्बुन ख्योकईका डाइरेक्टर हाइदे साकाताले 
टोकियोबाट क्योटोमा गइरहेको बेलामा बुलेट 
ट्रेनभित्र एक प्रसङ्गमा हाँस्दै भन्नुभएको थियो, 
'साँच्चै जापानको विकास हुनुमा जापानको प्रेसले 
ठूलो भूमिका खेलेको छ। यहाँका प्रेसले नेताहरूका 
अनावश्यक भाषण र कुराकानीलाई कहिल्यै 
प्राथमिकता दिँदैनन्‌। बरु उनीहरूले केही गल्ती 
गरे वा गर्न खोजेमा प्रेसले त्यस्ता कुरालाई खोजी 
गरी तुरुन्तै जनतासामु राखिदिन्छन्‌। सबभन्दा 
ठूलो क्रा त यहाँका प्रेसले राजनीतिक कुरालाई 

भन्दा विकासका कुरालाई बढी प्राथमिकता 

दिने गर्छन्‌। राजनीतिज्ञहरूलाई अनावश्यक 
रूपमा उचाल्ने र पछार्ने काम यहाँ गरिँदैन। 
जापानमा एउटा प्रेस क्लब छ, जापानका प्रायः 
सबै ठूला-साना पत्रकार यस क्लबका सदस्य 
हुन्छन्‌। क्लबमा सबै पत्रकारहरूको भेटघाट 
भइरहन्छ। यहाँ एकले अर्कालाई थाहा भएका 
कुराको एक-आपसमा साटासाट पनि गर्छन्‌। देश 
र जनताका लागि अहित हुने कुरा सरकारबाट 
वा कतैबाट हुन लागेको थाहा पाइयो भने 
यही क्लबमा भेला भएर जापानी पत्रकारहरू 
अरिँगालको गोलोजस्तो कुनै पनि विकृतिविरुद् 
एकजुट भएर आक्रमणमा उत्रिने कार्य गर्छन्‌। 
प्रायः अधिकांश जापानीहरू जापानी प्रेसबाट 
अत्यन्त सन्तुष्ट र विश्वस्त हुनुको प्रमुख कारण 
पनि यही नै हो।' 

कार्यपालिका होस्‌ वा व्यवस्थापिका, 
न्यायपालिका नै किन नहोस्‌ यी तीनवटै 
अङ्गलाई सबैभन्दा नजिकबाट हेर्ने अवसर 
सर्वप्रथम कसैलाई प्राप्त हुन्छ भने त्यो प्रेस 
अथवा चौथो अङ्गलाई नै हो। त्यसैले, विकृतिको 
चरमचुलीमा पुगिसकेका यी तीन अङ्गलाई सही 
बाटोमा ल्याउने अभिभारा अब नेपाली प्रेसले नै 
बोक्नुपर्दछ। अन्यथा भोलि प्रजातन्त्रमै जनताको 
वितृष्णा जाग्यो भने त्यसको दोष र जिम्मेवारी 
पनि नेपाली प्रेसले नै बोक्नुपर्ने हुन्छ। किनभने 
२०४६ सालको जनआन्दोलनमा देश विकासका 
लागि प्रजातन्त्र नै उत्तम शासन व्यवस्था हुन 
सक्छ भनेर नेपाली प्रेसले उठाएको आवाजलाई 
नै पत्याएर जनता पनि पञ्चायती शासनविरुद् 
मैदानमा उत्रिएका थिए। 

त्यसैले जापानमा जस्तै हामी पनि यहाँ एउटा 
प्रेस क्लब बनाऔं कि भनेको। बेलैमा राष्ट्रिय 
दैनिकहरूको यस्तो क्लब स्थापित भइसकेको भए 
'क्रतिक रोशन सन्दर्भजस्तो एक किसिमको वाहियात 
विषयलाई लिएर देशले ठूलो मूल्य चुकाउनुपर्ने पनि 
थिएन होला। हामी मिडियाले यस विषयमा अलि 
गम्भीर ध्यान पुग्याउन नसक्दा देश र जनता दुवैले 
भर्खरै एउटा ठूलो र अप्रत्याशित दुर्घटना भोग्नुपन्यो। 
कस्तो कुराले देश र जनताको हित गर्छ र कस्तोले 
हानि गर्छ भन्ने कुरालाई विश्लेषण गरेर प्रेसमा 
स्थान दिने/नदिने भन्ने सरसल्लाहकै लागि पनि 
यस्तो प्रेस क्लबको आवश्यकता अत्यन्तै जरुरी 
भइसकेको छ। दैनिक प्रकाशित हुने र राष्ट्रभरि नै 
वितरण हुने भएकाले सुरुमै यस क्लबको नेतृत्व 
ब्रोडसिटमा प्रकाशित हुने राष्ट्रिय दैनिकहरूले नैमिलेर 
गरौं। पछि विस्तारै यस क्लबको दायरा बढाउँदै 
लगेर अरू दैनिक, साप्ताहिक, पाक्षिक र मासिक 
पत्रिकालाई पनि समावेश गरौँ। गोरखापत्र दैनिक 
र राइजिङ नेपाल पुरानो भए पनि प्रजातान्त्रिक 
मुलुकमा सरकारले अखबार चलाउन नमिल्ने भएको 
निजी क्षेत्रबाट स्थापित पहिलो राष्ट्रिय दैनिक हुने 
सौभाग्य प्राप्त भएकाले शुरुमा यस क्लबको अध्यक्ष 
कान्तिपुर प्रकाशनका अध्यक्ष हेमराज ज्ञवालीले नै 
लिनुपर्ने यस लेखकको धारणा छ। 


% क्रमशः पृष्ठ पमा 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
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नेपाल किन बनेन ? 


१ पुष्करलाल श्रेष्ठ 


ताहरूले मुलुकका लागि केही काम 
गरेनन्‌। त्यसैले यो मुलुक बन्न 
नसकेको हो भनेर हामीले धेरै लेखिसक्यौँ, 
बोलिसक्यौँ। तर, यसको उत्तर खोज्दै जाँदा हामीले 
चाहिँ आफूनो तर्फबाट मुलुकका लागि आजसम्म 
के गरेका छौँ त, अनि हामीचाहिँ कस्ता छौँ त ? 
कसैलाई सोधिरहनै पर्दैन। त्यो त हामीले हाँक्ने 
मोटरसाइकलको हँकाइबाटै सबै कुरा प्रष्ट हुन्छ। 
पाएसम्म सडकको नियम मिच्छौँ, त्यतिले पनि 
धित मरेन भने पैदल यात्रीका लागि छुट्याएको 
पेटीबाटै बाइक हुइँक्याउँछौं। दुईजना मान्छे न्िर्ने 
गल्लीमा मोटरसाइकल हुइँक्याउन नपाए कानै खाने 
गरी हर्न बजाएर हिँडिरहेका मान्छेलाई तर्साउँछौं। 
त्यति गर्दा पनि मान्छेले बाटो नछोडे, खाउँलाझै हेछौं। 
मिलेसम्म सडकमै बाइक पार्क गर्छौं। बायाँतिरबाट 
ओभरटेक गरेर बाइक हुँइक्याउनु त हाम्रो अधिकार 
जस्तै भइसक्यो। तैपनि हामी प्रधानमन्त्री ओलीले केही 
काम गर्दैनन्‌ भन्न छाड्दैनौँ। 
हामीमध्ये धेरैलाई कुकुर पाल्ने सोख छ। 
जनावरमध्ये कुकुर मानिसका लागि सबैभन्दा असल 
र गुणी साथी मानिन्छ। त्यसैले, कुक्रका लागि हामी 
धेरै खर्च पनि गर्छौं। हैसियतले भ्याएसम्म महँगो कुक्र 
किनेर पाल्ने हाम्रो चाहना हुन्छ। मर्निङ वाकमा जाँदा 
सकेसम्म कुक्रलाई सँगै लिएर हिँड्न मन पराउँछौं। 
कुकुरको एउटै खराब बानी भनेको दिसा-पिसाबले 
च्याप्यो नभनीकनै जहाँ मन लाग्यो त्यहीँ गरिदिने 
हो। आफूनो कुकुरले बाटोमा गरेको दिसा सोहोरेर 
पन्छाइदिन हामीलाई मन पर्दैन। अझ आफूले पालेका 
कुकुरले दिसा-पिसाब फेर्ने समय थाहा पाएमा हत्त 
न पत्त आफूनो कम्पाउन्डबाहिर लगेर मिलेसम्म 
छिमेकीको घरवरिपरि कुक्रलाई छोडिदिन्छौं। 
फोहोर त सबैको घरमा दिनहुँ उत्पादन हुने कुरा 
हो। यो त भनिरहनै पर्दैन। तर, त्यो फोहोरलाई 
कसरी व्यवस्थापन गर्ने भन्ने कुरा हामी नेपालीलाई 
जति अरू मुलुकका मानिसलाई थाहा होलाजस्तो 
लाग्दैन। दिनभरिको फोहोर प्लास्टिकको झोलामा 
हालेर अलि एकान्ततिर घर भए साँझ ७ बजेतिरै र 
अलि शहर वा बाक्लो बस्तीतिर घर परे बेलुकी १० 
बजेसम्ममा यसो दायाँ-बायाँ हेर्दै सडक वा कुनातिर 
फयाँकेर घरभित्र कुलेलम ठोक्छौं। बाहिर कतै जाँदा 
बीचबाटोमै पिसाबले च्यापेमा रूख वा बिजुलीको 
खम्बामा छेलिएर भित्तामा खोलै बगाइदिन्छौं। अनि 
सुरुवालको इँजार वा पाइन्टको फस्नर मिलाउँदै 
सरकारलाई गाली गर्छौं। 
उता सडकमा ट्राफिक नियन्त्रण गर्न बसेका प्रहरी 
बर्दी लगाएर उभिएपछि आफू नागरिकका साथी 
हौँ भन्ने कुरा पनि बिर्सन्छन्‌ कि के हो, अधिकांश 
ट्राफिक प्रहरी आफूलाई सडकको राजा नै सम्झेर 
सवारी चालकहरूसँग व्यवहार गरिरहेका देखिन्छन्‌। 
केही अपवादमा देखिएका बाहेक अधिकांश ट्राफिकहरू 
सवारी चालकहरूलाई हप्कीदप्कीको भाषामा व्यवहार 
गरिरहेका हुन्छन्‌। यो समस्या ट्राफिक प्रहरीमा मात्र 
होइन, अधिकांश पेसाकर्मीहरूको रोग नै बनेको छ। 
अदालततिर पस्दा वकिल र न्यायाधीशहरू 
आफूहरूबाहेक दुनियाँमा अरू कोही मनुष्य 
कानुनका ज्ञाता नै हुँदैनन्‌ जस्तो गरी अर्ति-उपदेश 
दिइरहेका भेटिन्छन्‌। सरकारी कर्मचारीहरू त 
झन्‌ छोई नसक्नु नै हुने रहेछन्‌। लामो समयदेखि 
सरकारी कर्मचारीहरूको हप्कीदप्कीबाट निराश 
बनेर बसेकी एकजना भाञ्जीको नागरिकता 
सच्याउनुपर्ने भएर केही समयअघि काठमाडौँ जिल्ला 
प्रशासनमा उनीसँगै सहयोगी बनेर जाँदा नागरिकता 
फाँटमा बस्ने एकजना सहायक सीडीओको हर्कत 
देख्दा जिल्लै परियो। 
उस्तै कमजोर मान्छे भए त मानसिक सन्तुलन नै 
गुमाएर फर्कनुपर्ने स्थिति थियो। उनको जङली व्यवहार र 
चुरी-फुरी हेर्दा उनी आफूलाई स्थायी सरकारको पनि राजा 
नै सम्झेर बसेको भान हुन्थ्यो। सरकारी अस्पतालहरूका 
चिकित्सक-नर्सहरूको व्यवहारबाट आजित नहुने मुस्किलले 
कोही भेटे अर्कै कुरा भो। 
सार्वजनिक यातायातमा यात्रा गर्नुअघि लाइनमा 
बसेर सभ्य बन्दै गाडी चढ्नुपर्छ भन्ने कुरासमेत 
हामीलाई थाहा छैन। वृद्वृद्धाहरूलाई समेत घचेट्दै 
ठेलमठेल गरेर सिटमा बसिसकेपछि ठूलै युद्ध जितेजस्तै 
गरी गमक्क पर्ने हाम्रो बानी नै परिसकेको छ। 
आफूनो अगाडि थरथर काँपेर उभिरहेकी ८०-९० वर्षकी 
वृद्ढालाई समेत नदेखेजस्तो गर्ने तर हुलमा कुनै युवती 
उभिरहेको देखेपछि भने ती वृद्वालाई 
आमा बस्नुस्‌' भन्दै आफू बिस्तारै तरुनीछेउ 


उभिन पुग्ने गछौं। यो लेख लेख्नुअघि बसभित्रको 
प्रत्यक्ष अनुभव गर्न काठमाडौंको रत्नपार्कबाट 
थानकोट जाँदा बसभित्र टेक्ने ठाउँ पनि थिएन। तर, 
सवारी चालकसँगैको एउटा सिट भने खालि रहेछ। 
सँगै उभिइरहेकी एकजना वृद्ढालाई त्यहाँ ठाउँ दिन 
अनुरोध गर्दा चालकले खाउँलाझैँ गरी झन्डै गाडीबाट 
ओरालेको ! एकछिनपछि सोल्टीमोडमा गाडी रोक्दा 
त्यहाँबाट चढेकी युवतीलाई ठाउँ दिन पो त्यो सिट 
खालि राखिएको रहेछ। कुन बस स्टेसनमा कतिखेर 
राम्री केटी गाडीमा चढ्छन्‌ भन्ने कुरा लोकल बसका 
चालकहरूलाई कण्ठै हुने रहेछ कि क्या हो ? अहिले 
चलिरहेको 'मी टु' अभियानले उनीहरूलाई कतिको 
सजग गराएको होला, त्यो भने थाहा हुन सकेन। 

सार्वजनिक यातायात व्यवसायीबारे यति बुझेपछि 
ट्याक्सी ड्राइभर, ठेकेदार, म्यानपावर व्यवसायीहरूले 
देखाउने व्यवहारबारे धेरै शब्दहरू खर्च गरिरहनु 
आवश्यक पर्लाजस्तो लाग्दैन। इन्जिनियर, डाक्टर, 
प्राध्यापकजस्ता पढेलेखेका बौद्धिक व्यक्तित्वहरूबाट त 
आजकाल राम्रो व्यवहारको अपेक्षा गर्न सकिँदैन भने 
अन्य पेसाकर्मीको झन्‌ कुरै भएन। समाजमा डरलाग्दो 
रूपमा फैलिँदै गइरहेका यस्ता नकारात्मक व्यवहार 
र क्रियाकलापहरूलाई समयमै रोक्न सकेनौँ भने 
भविष्यमा यसले मुलुकलाई तबाह गर्न बेर लगाउँदैन। 
अरू त अरू, मीठो कुरा गरेर तालुखुइले ग्राहकलाई 
समेत काइँयो बेच्नुपर्ने व्यापारीहरूले पनि आजकाल 
खाए खा नखाए घिच' जस्तो व्यवहार गरिरहेका 
हुन्छन्‌ भने अरूको के कुरा गर्ने ? 

के उसो भए, कार्यपालिका, न्यायपालिका र 
व्यवस्थापिकाभित्र हुने बेथितिहरूलाई इमानदारितापूर्वक 
उजागर गर्ने जिम्मेवारी बोकेका हामी पत्रकारहरू 
मात्र हाम्रो समाजका असल नागरिक हौँत ? यो 
लेख लेखिरहँदा एउटा पुरानो सम्झना याद आयो। 
पत्रकार आफनो पेसामा इमानदार र असल भइदिएका 
भए आज मुलुकको व्यवस्थापिका, न्यायपालिका, 
कार्यपालिकाजस्ता तीनवटै अङ्ग यसरी पडङ्गु हुन्थे त 
?' भनेर नेपालको छापाखाना र पत्रपत्रिकाको इतिहास 
पुस्तकका लेखक स्वर्गीय ग्रीष्मबहादुर देवकोटाले यस 
स्तम्भकारसँग आफू बित्नु केही समयअघि प्रश्न गरेका 
थिए। उनी बितेको धेरै वर्ष व्यतित भइसक्यो। तर, 
आजका दिनसम्म आफैँ पत्रकार भएर पनि यसको सही 
उत्तर खोजेर केही लेख्न सकिएको छैन। 

हामीले आजसम्म मुलकको राजनीति र वातावरण 
प्रदूषित भइरहेको कुरा मात्र देख्यौँ, लेख्यौँ। तर, हामी 
आफैँभित्र फैलिरहेको प्रदूषणका बारे कहिल्यै बोलेनौँ, 
लेखेनौं। अहिले हरेक व्यक्तिमा बढेको लोभलालच, 
मोह तथा व्यक्तिगत स्वार्थ, सुख-सुविधा भोगका 
कारण सिङ्गो मुलुकको समाज प्रदूषित भइसकेको 
छ। आफूलाई फाइदा हुने वा आफ्नो स्वार्थ पूरा हुने 
भो भने हामी आफूनै श्रीमतीलाई पनि धोका दिन 
पछि पर्दैनौँ। आफनै श्रीमानलाई पनि गुमराहमा राख्न 
हिचकिचाउँदैनौँ। 

वृद्ढ बाबा-आमालाई सन्तानले वृद्वाश्रममा लगेर 
राख्ने कुरा त फेसनजस्तो भइसकेको छ भने आफनो 
सन्ततिको भविष्यको बारेमा समेत हामीलाई चिन्ता 
हुन छाडिसक्यो। यति भएपछि समाजले के भन्छ, 
कसलाई के मतलब ? देख्छु, मान्छे भौतिक सुखका 
लागि बिहानदेखि पैसाको पछि लागेको लाग्यै छन्‌। 
असल र राम्रा कुरामा हैन, सम्पत्तिमा प्रतिस्पर्धा हुन 
थालेको छ, चाहे त्यो धन-सम्पत्तिको आर्जन गलत 
धन्दाबाट नै किन नहोस्‌। धन-सम्पत्ति मात्र पाउन पाए 
हामीलाई आफनै इज्जत-प्रतिष्ठाको समेत कुनै मतलब 
नहुने भइसक्यो। 

यी त भए जनताका कुरा ! त्यागी बनेर मुलुक 
र जनताको सेवामा समर्पित हुनुपर्ने अधिकांश नेताहरू 
भ्रष्टाचारमा चुर्लुम्म डुबेका छन्‌। आँखामा पट्टी 
बाँधेर न्याय-निसाफ दिनुपर्ने न्यायमूर्ति बिचौलियाको 
इसारामा न्याय-निसाफ दिन तम्सिन्छन्‌। सेनामा समेत 
भ्रष्टाचारका कुराहरू आइरहेका छन्‌। राष्ट्रको सेवक 
बनेर सेवाग्राहीको सेवा गर्नुपर्ने कर्मचारीहरूलाई २१औं 
शताब्दीमा पनि सरकारले 'म भ्रष्टाचार गर्दिनँ' भनी 
किरिया खुवाइरहनुपर्ने हो र ? 

सबैतिरबाट पीडित भई आवाजविहीनहरूको 
आवाज बन्नुपर्ने पत्रकारितासमेत कि माफियाहरूको 
मुठ्ठीमा, कि राजनीतिक पार्टीको चङ्गुलमा परिसकेको 
छ। अरू त अरू, यी सबैलाई खबरदारी गर्दै हिँड्नुपर्ने 
नेपाली समाज याने कि बहुमत जनता नै देशको झन्डा 
नबोकी, राजनीतिक पार्टीको झन्डा बोकी आफनो 
कर्तव्य बिर्सेर खाली अधिकार मात्र खोज्दै हिँड्छन्‌ भने 
कसरी बन्छ नेपाल ? 


१ दानदास श्रेष्ठ 


मुख्य पदमा २०३४ मा 
दरबार छिरेको २०६० 
सालमा राजाको सहायक 
संवाद सचिव पदमा पुठोर 
अवकाश भएकै वर्षबाट 
नेपाल समाचारपत्रको 
जिल्ला डेस्क इडिटरको 
रूपमा सहायक सम्पादक 
भई काम गर्ने जिम्मा 
पाएको थिएँ। त्यसपछि 
झण्डै आठ वर्ष जरी कुल 
१८ वर्ष कामना परिवार 
मा आबद्ध रहेका बखतको 
आरोह-अबरोहका अनुभूति 
आज पनि मानसपटलमा 
ताजा रहिरहेको छ। 


८० 


नेपाल समाचारपत्रसँगको 


ष्करलाल ग्रेष्ठ र कामना प्रकाशन गृह एउटै 
असर्फीका दुई पाटा ठानेको छु। नेपाली 
पत्रकारिताको ढुकृटीको यो अमूल्य असर्फी 
इतिहासकै एउटा स्वर्ण दस्तावेजको रूपमा 
स्थापित नेपालीपनको अमूल्य निधि हो। 
नेपाली पत्रकारिताका जाज्वल्यमान नक्षत्र 
श्रेष्ठको जीवन समर्पणले निर्मित निधिसँग 
आबद्व जो कोहीको छाती गौरवले फुल्नु 
स्वाभाविक हो। 

जीवन संघर्षको एक अध्यायका क्रममा 
२०५२ फागुन १ गते कामना प्रकाशन गृहमा 
प्रवेश गरेको थिएँ। संयोगवश जनयुद्धको 
नाम दिएर माओवादी जंगल पनि सोही दिन 
पसेको थियो। 

दरबारको जागिरेले अन्यत्र काम गर्न 
नपाउने राजप्रासादको कडा नियमका बाबजुद 
कामना प्रकाशन गृहमा थप जागिर खानुको 
छुट्टै कहानी छ। 

नेपाल समाचारपत्र (तत्कालीन “आजको 
समाचारपत्र) का सबै पृष्ठको अन्तिम 
भाषा सम्पादनको जिम्मा लिएर शुरू 
गरेको त्यो रात्रिकालीन जागिर दरबार 
हत्याकाण्डपछिको दुई वर्षसम्म सहायक 
जागिर बनाएको २०६० देखि मुख्य जागिरकै 
रूपमा स्थापित गरियो। 

मुखिया पदमा २०३४ मा दरबार छिरेको 
२०६० सालमा राजाको सहायक संवाद सचिव 
पदमा पुगेर अवकाश भएकै वर्षबाट नेपाल 
समाचारपत्रको जिल्ला डेस्क इडिटरको 
रूपमा सहायक सम्पादक भई काम गर्ने 
जिम्मा पाएको थिएँ। त्यसपछि झण्डै आठ 
वर्ष गरी कुल १८ वर्ष कामना परिवारमा 
आबद्ध रहेका बखतको आरोह-अबरोहका 
अनुभूति आज पनि मानसपटलमा ताजा 
रहिरहेको छ। 

पहिलो अनुभूति, भाषा सम्पादकको 
विज्ञापन अनुसार अन्तर्वार्ता दिन कामना 
प्रकाशनमा प्रवेश गरेको अपराहरनको समयमा 
प्रकाशन गृहबाट झुण्ड झुण्ड मानिसहरूको 
तँछाड-मछाड भीड सामान “लुट्दै' बाहिर 
दौडिरहेको दृश्यले मन खलबलियो। पछि 
बुझ्दा कुरो अर्कै रहेछ। त्यस समय नेपालकै 
नं. १ सन्ध्याकालीन प्रकाशन'महानगर 
दैनिक'बजारमा शीघ्रातिशीघ पुग्याउन 
प्रतिस्पर्धा गर्ने हकरहरूको तछाडमछाड पो 
रहेछ। त्यसबेला दैनिक १ लाखप्रति महानगर 
प्रकाशन हुने गरेको तथ्याङ्क छ। 

कामना प्रकाशन प्रवेश गरिसकेपछि 
त्यहाँभित्र एकत्रित परिवार सदस्यहरूको 
विविधताले एउटा छुट्टै संसारको अनुभूति 
भयो। विभिन्न पेशा, वर्ग र क्षेत्रका 
व्यक्तिहरूको संगम स्थलको रूपमा रहेर फेरि 
त्यही संस्थाबाट अन्य ठूला सञ्चारमाध्यम 
भनिएका संस्थामा कामना प्रकाशन गृहबाट 
बग्रेल्ती जनशक्ति प्रवाह हुने गरेको देख्दा 
कतै रिक्रुटमेन्ट-सेन्टर' जस्तो पनि अनुभूति 
भयो - कामना प्रकाशन गृह। कामना गृहमा 
पत्रकारितामा पोख्त भएपछि अन्य सञ्चार 
गृहले स्वीकार गर्ने भनेपछि वास्तविक 
ठूला सञ्चारगृह त कामना प्रकाशन पो 
रहेछ। यतिमात्र होइन स्वयम्‌ सरकारका 
तत्कालीन परराष्ट्र मन्त्रीले समेत इराकमा 
१२ नेपालीको आमहत्याको घटना पुष्टि गर्न 
नेपाल समाचारपत्रलाई आधार मान्नुपरेको 
घटनाले त कामना गृहको गरिमा कति 
उपल्लो स्तरसम्म थियो भन्ने स्पष्ट हुन्छ। 
सरकारी पहुँच पुग्न गाह्रो इराक घटनामा 
नेपालीको हत्या बारेको समाचार कामना 
प्रकाशनको संवाददाता दीपक रिजाल विदेशमै 
बसेर सम्प्रेषण गरिरहेका थिए। स्मरणीय छ, 
नेपाल समाचारपत्रले १२ नेपालीको आमहत्या 
भनेर 'एक्स्क्लुसिभ समाचार' प्रकाशन गज्यो, 
तर प्रतिस्पर्धामा अघि बढ्ने नाममा अन्य 
समाचार माध्यमले १३ नेपालीको हत्या 
भनेर लेख्यो। बाइलाइनको नामलाई १३औँ 


मृतकमा गन्ती गरेर गल्ती गरेको तिनलाई के 
थाहा ! यसरी अगाडि बढ्ने नाममा स्वयम्‌ 
समाचार लेखकलाई पनि मृतक घोषित गर्ने 
कस्ता संवाददाता होलान्‌ ! 

पंक्तिकारको स्मरणमा थुप्रै कुरा 
जमिरहेका छन्‌। दरबार हत्याकाण्डका 
दिन२०५८ जेठ १९ गते शुक्रबार साँझ ६:३० 
बजे राजा वीरेन्द्रसँग स्पोटलाइट पत्रिकाका 
सम्पादक माधवकुमार रिमालको दर्शन 
भेटको कार्यक्रम थियो। पत्रकारलगायत 
संवाद सचिवालयअन्तर्गतका क्षेत्रका 
महानुभावलाई दर्शन भेट स्थलसम्म पुग्याउने 
जिम्मेवारीअनुसार सोदिन रिमाललाई 
मंगलसदन (राजाले दर्शन भेट दिने एक 
स्थल) सम्म पुग्याई सो दिनको ड्युटी सकाएर 
घर फर्की साँझ साविकबमोजिम बेलुकी ८ 
बजे नेपाल समाचारपत्रको भाषा सम्पादनको 
ड्युटीमा पुगेको केही समयपछि नै दरबार 
हत्याकाण्ड घटेको अप्रिय खबर आइपुग्यो, 
प्रधानसम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठ समाचार 
डेस्कमा स्टेन्डबाई रहनुभयो। यताबाट 
पंक्तिकारले संवाद सचिवको मोबाइलमा 
फोन गर्दा बिजीका बिजी रहेछ, नभन्दै 
सम्बद्ढ डेस्कका संवाददाता मित्रहरू 
दरबारतिरै लागे। आफूलाई भने उताको 
जिम्मेवारीले सतायो। घटना साँचो भए 
दरबारमा आवश्यक कार्यका लागि 
तम्तयारी हुनुपर्ने बाध्यकारी जिम्मेवारीका 
कारण प्रधान सम्पादकसँग बिदा मागी 
घरतिर लागियो। नभन्दै मध्यरातमै 
बोलावट भएर संवाद सचिवालयको 
ड्युटीमा पुगियो। भोलिपल्ट दरबार 
हत्याकाण्डको ब्यानर न्युजको नेपाल 
समाचारपत्र बजारमा हातहातै सकिएर 
बाहिरका मानिसले प्रतिलिपिप्रतिसमेत 
सयौँ रुपियाँमा बिक्री गरिरहेको अर्को 
समाचार संकलन गर्न भ्याए समाचार 
संवाददाताले। 

नेपाल समाचारपत्रको 
विश्वसनीयताप्रति आम पाठकहरूको 
दरिलो लगावले प्रकाशन गृहकै गरिमा 
उँचो बन्दै गएको सत्य हो। पुष्करलाल 
श्रेष्ठको सपना पनि त्यही थियो। 
नेपालीपनको नेपाली पत्रिका'श्रेष्ठको 
मुख्य आकाङ्क्षा नै हो। एउटै सञ्चार 
संस्थालाई छापा, श्रव्य, श्रव्यदृश्य तथा 
अनलाइनलगायत आम सञ्चारका सबै 
साधन दिइयो भने मिडिया टाइकुन'बन्ने 
मौका मिल्न जाने हुँदा त्यसको शुरूदेखि 
विरोध जनाउँदै राज्यले यसमा विशेष 
ध्यान पुग्याउन प्रधान सम्पादक श्रेष्ठले 
सजग गराउँदै आएको आजै जस्तो लाग्छ। 
तर एकल वृहस्पति झूठा भनिएभँ 
कसैबाट त्यसको सुनुवाइ नहुँदा आज 
सृक्ष्म रूपले मुलुकमा त्यसको असर देखा 
परिरहेको छ। 

स्पष्टवक्ता पुष्करलालगश्रेष्ठको प्रधान 
सम्पादकत्वको नेपाल समाचारपत्रको 
विश्वसनीयता राजादेखि रंकसम्म व्यापक 
थियो भन्ने कुरा पनि स्पष्ट छ। स्मरणीय 
छ, उनै पुष्करलाल श्रेष्ठ पहिलो व्यक्ति 
हुनुहुन्छ जसले राजासँग दर्शनभेटका लागि 
दर्शनभेटस्थल अर्थात्‌ मंगलसदनसम्म 
सवारी साधन लग्ने अनुमति पाउनु 
भएको थियो। त्यति मात्र होइन राजासँग 
दर्शनभेट पाउने पत्रकारको दर्शनभेटको 
तस्वीर राजाको दस्तखतसहित प्रदान 
गर्ने प्रचलन पनि पुष्करलाल श्रेष्ठको 
पालादेखि नै चलेको हो। 

संस्मरणको अर्को पाटो, दरबारका 
सचिव होस्‌ वा आमनागरिक जो कोही 
नेपाली आफैँ कथा बुन्न माहिर छन्‌ भनी 
उनै संवाददाता रिजालले पंक्तिकारलाई 
सुनाएको घटना पनि कम घतलाग्दो छैन। 

एक दिन रिजालकै बाइलाइनमा 
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२०५३ फाल्गुण ३ गते शुक्रबार तत्कालीन राजपरिषद्‌ भवनमा आयोजित विशेष 
समारोहमा श्रद्धेय प्रधानसम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठ र वामपन्थी नेता माधवकुमार 
नेपालका बीच पंक्तिकार| 


प्रकाशित दरबारसम्बन्धी समाचारबारे एक 
जम्काभेटमा दरबारका सचिवले रिजाललाई 
'दानदास त्यहीँ भएपछि दरबारको समाचारको 


तके कमी होला?' भनेर सुनाएछन्‌। एकै छिन 
त सचिव र रिजालबीच टकराव नै भएछ। 
उक्त बाइलाइन समाचारको पंक्तिकारलाई 


१ 


छज्मा- 


॥151०/०। 


'सस' पनि थाहा थिएन। नखाएको विष 
लाग्दैन भनिन्थ्यो, लगाउन खोज्नेहरूको 
कमी पनि हुन्न रहेछ ! 

दरबारको समाचार बाहिर प्रवाह गर्ने 
आरोप यदाकदा सुन्ने गरेकोमा त्यसको 
विपक्षमा कमसेकम रिजाल जस्तो एक 
जनामित्र साक्षीको रूपमा प्रकट गराउन 
सकेकोमा भने पंक्तिकारलाई भित्रैदेखि 
खुसीको अनुभूति भएको थियो। सो घटनाले 
पंक्तिकारको दुई ठाउँको जागिर एउटा विशुद्व 
प्रोफेसनलबाहेक अरू छद्‌म कार्य केही होइन 
भन्ने ज्वलन्त उदाहरण पनि दिएको छ। 

समष्टिमा २०५२ सालदेखि २०६९ सम्म 
झण्डै १८ वर्षको कामना प्रकाशनसँगको 
सान्निध्यले पत्रकारितादेखि राष्ट्रिय जीवनका 
विविध पक्षको अनुभूति संगाल्न पाउनु मेरो 
अहोभाग्य सम्झेको छु। कामना प्रकाशन 
गृहका संस्थापक प्रधान सम्पादक स्व. 
पुष्करलाल श्रेष्ठको अगाध माया-मोह, 
जीवनपर्यन्त सदा सम्भझिइरहनेछ। संस्थाको 
४०औँ वर्षगाँठको सुअवसरमा प्रेष्ठको 
आत्मालाई पूर्ण शान्ति मिलोस्‌- हृदयदेखि 
श्रद्वासुमन अर्पण ! कामना प्रकाशनको 
विरासत र अस्तित्वलाई जीवन्तमात्र हैन 
जाज्वल्य बनाउँदै जान भाबी पुस्तालाई सदा 
सामर्थ्य मिलिरहोस्‌ हार्दिक शुभकामना !श 
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ङराकमा बन्घक 
नेपालीको स्थिति अज्ञात 


दीपक रिजाल, अम्मान, जोर्डन 


मका लागि इराक पुगेका १२ जना नेपालीलाई 
का इस्लामिक आर्मीले अपहरण गरी बन्धक बनाएका 
छन्‌। बन्धक हुनेहरूको नाम शनिबार राति अबेर 
पनि उनीहरूको नेपालको ठेगाना र स्थिति भने अज्ञात रहेको छ। 
जोर्डनको मर्निङ स्टार कम्पनीले कामको लागि लैजाँदै 
गर्दा इराकको सीमाभन्दा १५ किमि भित्रबाट शुक्रबार ती 
नेपालीहरूको अपहरण भएको थियो। 
अमेरिकी सेनालाई सहयोग गर्ने उद्देश्यले नेपालीहरू त्यहाँ 
पुगेकाले अपहरण गरिएको अल-जजिरा टेलिभिजनले जनाएको 
छ। इस्लामिक आर्मीले अपहरितहरूको तस्वीर चाँडै सार्वजनिक 
गर्ने, बताएको भए पनि शनिबार मध्यरातसम्म तस्वीर सार्वजनिक 
गरेन। काठमाडौंस्थित मुनलाइट कन्सल्टेन्टले जोर्डनको मर्निङ 
स्टार कम्पनीसँग सम्झौता गरी ती नेपालीलाई दुई महिनाअघि 
पठाएको थियो। मुनलाइट कन्सल्टेन्टका प्रहलाद गिरीले काठमाडौंमा 
नेपाल समाचारपत्रसँग कुरा गर्दै मर्निङ स्टार कम्पनीसँग सम्झौता 
गरी कामदारहरू पठाएको स्वीकार गर्दै अपहरित कामदारहरूको 
जीवन रक्षाका लागि पहल गरिदिन सम्बन्धित पक्ष र सरकारसँग 
आग्रहसमेत गर्नुभएको छ। जोर्डनको मर्निङ स्टार कम्पनीसँग मेरो 
कुराकानी भइसकेको छ र अब उनीहरू सम्पूर्ण कामदार फर्काउन 
तयार भएका छन्‌ त्यसैले सबै कामदार मुक्त गरिदिन म इस्लामिक 
आर्मीसँग अनुरोधसमेत गर्दछु' -उहाँले भन्नुभयो। 
कामका लागि इराक पुगेका १२ जना नेपालीलाई इराकमा 
विद्रोहीहरूले अपहरण गरेको समाचार प्रसारण भइरहे पनि अझै पनि 
नेपालीहरू इराक जान तयार भएर जोर्डनको अम्मानमा बसिरहेका 
छन्‌। जोर्डनमा अहिले पनि ५० जना जति नेपाली इराक प्रवेशका 
लागि प्रतीक्षारत छन्‌ र जोर्डनको म्यानपावर कम्पनीले इराकमा 
काम मिलाइदिनासाथ उनीहरू त्यसतर्फ जानेछन्‌। 
अहिले इराक जान आउने नेपालीमा सबैभन्दा बढी पश्चिम 
नेपालका छन्‌। उनीहरू भारतबाट कुवेत, जोर्डन, साउदी 
अरेबिया हुँदै इराक पुग्ने गरेका छन्‌। गाउँबाट क्रण गरेर 
आइयो, अब जे भए पनि जानैपन्यो नि। अछामबाट आएका 
श्यामबहादुर मगरले भने। इराक जानका लागि नेपालीहरूले 
सरदर १ लाख एजेन्टले ३० हजार रुपियाँ जति लिने गर्दछन्‌। 
'रोजगारी पनि थिएन, माओवादी युद्धले साह्रै दु:ख पाइयो, 
त्यसैले जे त होला नि भनेर आएको हुँ -मगरले भने। 
इराकमा काम गर्न जाने सामान्य नेपाली मजदुरले 
४० हजार र होटलमा कुक काम गर्नेले १ लाख २० हजार 
रुपियाँजति मासिक पाउने गरेको स्थानीय एजेन्टहरूले बताए 
तर एजेन्टहरू नै सुरक्षित रूपमा इराकमा कामको अवसर 
दिलाउने वचनबद्वता व्यक्त गर्दैनन्‌। 
इराकमा सामान्यत: अमेरिकी सुरक्षाफौजको क्याम्पभित्र 
काम गर्नेहरू बढी सुरक्षित त मानिन्छन्‌ तर त्यहाँसम्म पुग्नु 
र त्यहाँबाट निस्कनु उनीहरूका लागि खतरापूर्ण रहेको छ। 


छानबिन 
समिति गठन 


७ काठमाडौं, (नेस) 


इराकमा बन्धक बनेका नेपालीहरूको यथार्थ 
स्थिति बुझी प्रतिवेदन पेस गर्नका लागि सरकारले 
शनिबार नै श्रम तथा यातायात व्यवस्था मन्त्रालयका 
सचिव नारायणप्रसाद सिलवालको अध्यक्षतामा गृह 

मन्त्रालयका सहसचिव नारायणगोपाल मलेगो र 

परराष्ट्र मन्त्रालयका सहसचिव दुर्गाप्रसाद भट्टराई 
सदस्य रहनुभएको तीन सदस्यीय छानबिन समिति 
गठन गरेको छ। 

सो समितिले इराक हेर्ने पाकिस्तानस्थित 
शाही नेपाली दूतावासमार्फत आधिकारिकता बुझ्ने 
प्रयास थालिसकेको सरकारका प्रवक्ता एवम्‌ सूचना 
तथा सञ्चारमन्त्री डा. मोहम्मद मोहसिनले नेपाल 
समाचारपत्रलाई जानकारी गराउनुभएको छ। 
उहाँले भन्नुभयो- प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको 
निर्देशनबमोजिम गम्भीरता देखाउँदै सरकारले छानबिन 
समिति गठन गरेको हो। ' 

उहाँले घटनाको तथ्य बुझ्न अन्तर्राष्ट्रिय 
मानवअधिकारवादीहरूको समेत सहयोग लिइने 
बताउनुभयो। छानबिन समितिका सदस्य एवम्‌ नै 
अमेरिकाको वासिङ्टनतर्फ प्रस्थान गर्नुभएको परराष्ट्र 
मन्त्रालयका सहसचिव भट्टराई शनिबार छ। उहाँले 
उताबाट समेत सो घटनाको बारेमा बुझ्नुहुने जानकारी 
सरकारले दिएको छ। 


बाह्वको जाम प्राप्त थप विवरण आउन बाँकी 


स्थानीय म्यानपावर कम्पनीहरूका अनुसार अहिले पनि 
अमेरिकी सेनाका क्याम्पभित्र काम गर्न ३ हजारजति नेपाली 
कामदारको माग भएको छ। अमेरिकी सेनाले अनुमति दिएका 
म्यानपावर कम्पनीहरूले लगेका कामदारहरूलाई मात्र वैधानिक 
र अन्य स्वतन्त्र एजेन्टहरूले पुन्याएका कामदारलाई अवैधानिक 
कामदारको दर्जा दिइएको छ। 

इराक जानका लागि नेपालले आषना नागरिकलाई इजाजत 
नदिएको भए पनि उनीहरू अन्य खाडी राष्ट्रहरूबाट त्यसतर्फ 
पुगेका हुन्‌। यसरी इराक पुग्नेहरूको संख्या झन्डै २० हजार 
रहेको बताइँदै आए पनि सरकारसँग भने कुनै रेकर्ड पाइँदैन। 

भारत, पाकिस्तान, फिलिपिन्स, यमनजस्ता मुलुकहरूले 
आपना देशका कामदार फिर्ता बोलाएकाले अहिले इराकमा 
कामदारको खाँचो बढेको छ र म्यानपावर कम्पनीहरूका 
अनुसार अहिले पनि इराक जानका लागि काठमाडौंमा करिब 
३ हजार र भारतमा १ हजार जति कामदार प्रतीक्षारत छन्‌। 


इराक हत्याकाण्ड र 
नेपाल समाचारपत्र 


२०६१ साल भदौ ६ गते यो समाचार नेपाल 
समाचारपत्रमा मात्रै छापिएको छ। यो समाचार 
जोर्डन भ्रमणमा रहनुभएका संवाददाता दीपक 
रिजालले अम्मानस्थित नेपालका लागि अवैतानीक 
महावाणिज्यदूतले कामका लागि जोर्डनबाट इराक जाँदै 
गरेका बाह्र नेपाली इराकमा अपहरणमा परेको सूचना 
पाएपछि अपहरित नेपालीको पासपोर्ट फोटोकपी उपलब्ध 
गराएपछि सोही फोटोकपीको आधारमा नेपाल 
समाचारपत्रले समाचार प्रकाशित गरेको थियो। अपहरित 
नेपालीको नाम र ठेगाना दुवै भए पनि पहिलो दिन 
अपहरितको नाम मात्रै र भोलिपल्ट समाचार थप 
पुष्ठि भएपछि अपहरितको नाम र ठेगाना सार्वजनिक 
गरिएको थियो। यो काण्डलाई नेपालमा भदौ बाह् 
गतेको काण्डले चिनिने गरेको छ। 


पाकिस्तानी मारिए, भारतीय बन्धक 

यसअघि इराकी लडाकूहरूको समूहले अन्य देशका 
नागरिकसँगै गत अप्रिलमा बन्धक बनाइएका एक नेपाली 
डुाइभरलाई भने मुक्त गरेका थिए। 

आफूलाई इस्लामिक आर्मी बताउने इराकी लडाकूहरूको 
समूहले बन्धक बनाएर राखिएका पाकिस्तानी दुई ठेकेदारलाई गत 
साउनको दोस्रो साता हत्या गरिदिएका थिए भने फिलिपिन्सका 
एक ड्राइभरलाई विद्रोहीहरूले मुक्त गरिदिएका थिए। पहिलो 
साता बन्धक बनाइएका भारतीय तीन ट्रक चालक भने अझै 
पनि मुक्त भएका छैनन्‌। 


अल-सुन्ना के हो ? 

इराकको परम्परावादी समूह हो जुन अन्सार अल-सुन्ना 
उत्तरी र पश्चिमी इराकमा सक्रिय आत्मघाती बम आक्रमणका 
लागि चर्चित छ। संयुक्त सेना र वर्तमान इराकी सरकारको 
प्रखर विरोधी सो समूह अमेरिकी नेतृत्वमा इराकमा रहेको 
मानिन्छ। २० सेप्टेम्बर २००३ मा स्थापना गरिएको सो संगठन 
अन्सार अल-इस्लाम भन्ने अर्को इस्लामिक कट्टरपन्थी समूहकै 
अर्को रूप मानिन्छ। 

उक्त संगठनले इराकमा दर्जनौं आक्रमण गरिसकेको छ। ९ 
मार्च २००४ मा इराकको किर्कुट एयरपोर्टमा आक्रमण गरेको 
समेत सोही संगठनले दाबी गरेको थियो। तर, डिसेम्बर २००३ मा 
इराककै तेल अफरमा सो संगठनले १ सय अमेरिकी सेना मारेको 
इन्टरनेटमार्फत दाबी गरे पनि ३० अमेरिकी सैनिक घाइते मात्रै 
भएको पाइनुले सो संगठनको दाबी कहिलेकाहीँ सत्य या असत्य 
भनेर दाबी गर्न मुस्किलसमेत हुने गरेको पाइएको छ। 

यसैबीच, इराक हेर्ने पाकिस्तानस्थित शाही नेपाली राजदूत 
पुष्करमान सिंह राजभण्डारीले बगदादस्थित इराकी विदेश मन्त्रालय 
रइस्लामावादस्थित इराकी कन्सुलरको कार्यालयमा जतिसक्दो उक्त 
घटनाबारे बुझेर जानकारी पठाइदिन आफूले आग्रह गरेको भए 
पनि शनिबार रातिसम्म कुनै जवाफ आइनसकेको बताउनुभयो। 
हामीले साउदी अरेबियास्थित शाही नेपाली दूतावासबाट समेत बुझ्ने 
प्रयास गरिरहेका छौँ तर इराकमा हाम्रो कुनै निकाय नभएकाले 
अप्ठेरो परिरहेको छ' -शनिबार राति नेपाल समाचारपत्रसँग राजदूत 
राजभण्डारीले भन्नुभयो। 


बन्धक बनेका नेपालीहरू 

ज्ञानेन्द्र श्रेष्ठ, मनोजकुमार ठाक्र, राजेन्द्रकुमार श्रेष्ठ, जितबहादुर 
थापा, बुधनकुमार सासुदी, रमेश खड्का, मंगलबहादुर लिम्बु 
सञ्जयकुमार ठाकुर, ललनसिंह कोइरी, छोकबहादुर थापा, प्रकाश 
अधिकारी र विष्णुहरि थापा विष्णु थापा रहेका छन्‌। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


राजदरबारमा 


गोलीकाण्ड 


कयौं हताहत, राजारानी र युवराजको 
अवस्था आधिकारिक रूपमा अपुष्ट 


समाचारपत्र विशेष संवाददाता, काठमाडौं 


५ महाराजधिराज वीरेन्द्र 

वीरविक्रम शाहदेवलाई शुक्रबार 

साँझ नारायणहिटी राजदरबारमा 
भएको पारिवारिक भोजमा अकस्मात्‌ चलेको 
गोली लाग्न पुगेको छ। मौसुफको स्थिति 
शनिबार बिहान ३ बजेसम्म आधिकारि 
करूपमा स्पष्ट हुन सकेको छैन। मौसुफलाई 
उक्त गोली लागेलगत्तै छाउनीस्थित सैनिक 
अस्पतालमा पुग्याइएको थियो। 


श्री ५ बडामहारानी ऐश्वर्य राज्यलक्ष्मीदेवी 
शाहलाई पनि सो क्रममा गोली लागेको 
छ। त्यसै गरी, श्री ५ युवराजधिराज दीपेन्द्र 
वीरविक्रम शाहदेवलाई पनि गोली लागेको छ। 

सो क्रममा श्री ५ नीराजन वीरविक्रम शाह, श्री १ 
अधिराजकुमारी श्रुति राज्यलक्ष्मी देवी शाह, श्री १ 
अधिराजकुमारी शान्ति सिंह, कुमार गोरख शमशेर 
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गन 
राजदरबारमा गोलीकाण्ड कयौँ हताहत राजारावी र 


युवराजको अवस्था आधिकारिकरूपमा अपुष्ट 


फ्री 4 गुशानपिराज टीपेगा और १ अधिरहाजजुसाप यीराजत तफ औं ५ अफिराजक्कपी क्षति 


नर” 4 


हा 


र ३ सहाराजायिरान बीरेन्त्र तचा जी ४ बढागगराती ऐश्वर्य 


त्यो दिनको नेपाल समाचारपत्र 


यो समाचार नेपालमा नेपाल समाचारपत्रले 
मात्रै छापेको थियो। दरबारमा गोली चलेपछि 
नेपाल समाचारपत्रको कार्यालयमा यो समाचार 
का बारेमा केही बेर छलफल भएको थियो। 
समाचार दिने कि नदिने भन्ने विषयमा। तर, 
समाचार दिने मनस्थितिमा सम्पादकीय टिम पुगे 
को थियो र यो समाचारका लागि नेपाल समाचार 
पत्रका संस्थापक प्रधानसम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठ, सम्पादक कपिल काफूले, रात्रि डेक्स प्रमुख 
डा. महेन्द्र विष्ट राजेश वज्राचार्यु टंक पन्त 


संवाददाताद्व्य दीपक रिजाल र 
किशोर सापकोटाको ठूलो यो 
गदान रहेको थियो। विदेशी 


छाप्ने हिम्मत गरेको थियो। 

पटक-पटक गरेर तयार पारिएको समाचार 
बिहान ४:३० बजे प्रेसमा छाप्न पठाइएको 
थियो। पत्रिका छापिएर उपत्यका बाहिर जाने 
पत्रिकाको गाडी बिहान ५ बजे काठमाडौंबाट 
हिँडेको थियो भने राजधानीको मुटु मानिने 
न्युरोडको भूगोल पार्कमा नेपाल समाचारपत्र 
पुग्नासाथ कतिपयले पत्रिका लुटेर लगेका थिए 
भने कतिपयले गोजीबाट जति पैसा निस्कियो 
त्यति नै दिएर लगेका थिए। नेपाल समाचारपत्र 


त्यस दिन २ लाख ५० हजार छापिएको थियो। 

नेपाल समाचारपत्र लुटपाट हुन थालेपछि 
कामना प्रकाशन समूहका कार्यकारी निर्देशक 
दिरेकलाल प्रेष्ठले स्थितिलाई नियन्त्रण लिन 
पटकपटक प्रयास गरेपछि स्थिति सामान्य बने 
को थियो। वैशाख २० गते नेपाल समाचार 
पत्रको फोटोकपी १ सय रुपियाँमा बिक्री भएको 
थियो। दिनभर पत्रिका छाप्दा पनि जनताको 
माग पूरा गर्न नसकिएको भन्दै कामना न्युज 
पब्लिकेसन्स्‌ले माफी नै माग्नुपरेको थियो। 


सञ्चारमाध्यमको प्रमुख स्रो 
तका रूपमा नेपाल समाचार 
पत्रलाई २०५८ जेठ २० गते 
प्रयोग गरेको पाइन्छ। जसले 
हिम्मत गरेर दरबारमा भएको 
उक्त घटनाका बारेमा समाचार 


जबरालगायत राजपरिबारका 
अन्य सदस्यहरूलाई पनि गोली 
लागेको छ। गोली लागेका 
सबैलाई छाउनीस्थित सैनिक 
अस्पतालमा पुग्याइएको छ। 


गोली लागेकामध्ये १५ जनाको 
मृत्यु भएको समाचारसूत्रहरूले 
उल्लेख गरे पनि समाचारको 
आधिकारिक पुष्टि भने हुन 
सकेको छैन। 


पारिवारिक भोजमा श्री ५ 
युवराजधिराजको विवाहको 
प्रसंग चलेपछि अकस्मात्‌ पौने १० 
बजेतिर उक्त गोलीकाण्ड भएको 
समाचार सूत्रहरूको दाबी छ। 
शुक्रबार राति नै उक्त घटनाको 
लगत्तै पोखरामा रहिबक्सेका श्री 
५ अधिराजकुमार ज्ञानेन्द्र वीर 
विक्रम शाहलाई हेलिकोप्टरबाट 
राजधानी ल्याइएको छ। 


उक्त घटनालगत्तै शुक्रबार 
राति नै मन्त्रिपरिषद्को 
आकस्मिक बैठक बसेको छ। 
त्यस्तै, राजपरिषद्‌ स्थायी 
समितिको आकस्मिक बैठक 
पनि बसेको छ। स्थिति स्पष्ट 
भइनसकेका कारण अति 
संवेदनशील अवस्थामा थप 
विवरणहरू किटानीका साथ 
खुलाउन नमिल्ने उच्च सूत्रहरूले 
बताएका छन्‌। 


॥- 


आजको बचत, 
उज्वल भविष्यको सुरुवात... 


सम्पन्न मविष्यको लागि आजै देखि 
बचतको सुरुवात गरौँ 


त्य युगमा कुनै पनि स्थानमा भएका घटनाको 
जानकारी भगवानहरूले ध्यान दृष्टिले हेरेर 
आफैं थाहा पाउन सक्थे। तर, त्यसबेला 
पनि भगवानहरूलाई सूचना उपलब्ध गराउने 
पेसा अपनाएर आफूलाई स्थापित गरेका थिए 
नारदमुनिले। सायद, यो सृष्टिको पहिलो 
पत्रकार नारदमुनि नै थिए। 

सत्य युगपछि त्रेता र द्वापर युगमा 
समाचारदाताको महत्व बढेर गयो। किनभने 
ध्यान दृष्टिले हेर्ने क्षमता क्रमशः थोरै 
मानिसमा सीमित भएर गयो। जस्तो द्वापर 
युगमा कुरुक्षेत्रमा भएको महाभारतको लडाईं 
हस्तिनापुरमा राजा धृतराष्ट्रलाई सञ्जयले 
सुनाएका थिए। आँखाले नभ्याउने स्थानमा 
भएको घटना देख्न सक्ने क्षमता उनमा 
मात्र थियो। 

तर, कलियुगको करिब पाँच हजार वर्ष 


पत्रकारिताको बिँडो घान्ला त 


तर्क अघि सारिएको छ। 

दुःखपूर्वक भन्नुपर्छ सूचना र समाचारको 
भेद नबुझ्ने अनि तथ्यपरक समाचार र 
मनगढन्ते कथालाई एउटै ढंगले ग्रहण गर्ने र 
आफूले थाहा पाएको सामग्री मनन पनि नगरी 
हतार हतार प्रतिक्रिया दिने। पुन: संप्रेषण गर्ने 
पाठकका कारण पत्रकारिता पेसा धरापमा परेर 
गएको छ। जिम्मेवार पत्रकारितामा आफैँलाई 
समर्पित गरेका व्यक्ति र संस्थाको सबैभन्दा 
ठूलो समस्या नै पत्रकारिताको पवित्रतालाई 
जोगाउनु र यो पेसाको मर्यादालाई कायम 
राख्नुपर्ने भएको छ। 

सूचना प्रविधिको नवयुगमा पत्रकारिताको 
पेसालाई अब कुन माध्यमको पत्रकार भनेर 
छुट्याउनुपर्ने अवस्थाको पनि अन्त्य भएको 
छ। समाचार जुनसुकै माध्यमका लागि 
तयार गरे तापनि उपभोक्ताको आँखा वा 


पत्रकारिताका एक रूप नै हुन्‌। तथापि, केवल 
इन्टरनेटमा मात्र उपलब्ध हुने लेखन सामग्री 
तथा श्रब्य-दृश्य सामग्री उत्पादन गर्ने एउटा 
ठूलो समूह विगत डेढ दशकदेखि पत्रकारिता 
पेसामा आएको छ, जसलाई हामी डिजिटल 
मिडिया भनेर चिन्दै आएका छौँ। यही 
डिजिटल मिडियाले अब पत्रकारिता पेसाको 
व्यावसायिकताको बिँडो थाम्नुपर्ने अवस्था 
आएको छ। 
यति भन्दै गर्दा डिजिटल माध्यम पनि 
अब विस्तारै आर्थिक संकटमा परेको छ भने 
यसले अझै विश्वशनीयता कमाउन सकेको 
छैन। त्यसैले जिम्मेवार, निष्पक्ष र व्यावसायिक 
पत्रकारिता नै संकटमा पर्दै गएको वर्तमान 
अवस्थामा समाज कसरी अघि बढ्छ भन्ने 
विषयमा सचेत नागरिक र लोकतन्त्रमा विश्वास 
गर्ने समूह सबैले ध्यान दिनु अत्यावश्यक 
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परेका हुन्‌। 

नेपाली उत्पादनहरूले सामाजिक 
सञ्जालमा दिने विज्ञापनलाई सरकारले 
यहीँ कम्पनी खोलेर विज्ञापन बाहिर लग्न 
सक्ने अवस्था सिर्जना गरेकाले पनि स्थानीय 
डिजिटल मिडियाको भाग खोसिएको छ। 
तर, सरकार यो विषयमा थाहै नपाए भैं 
मौन बसेर देशको विदेशी मुद्रा बाहिर 
पठाउने काममा सहयोगी बनेको देखिन्छ। 

गुगल, फेसबुक, टुइटर तथा अन्य 
सामाजिक सञ्जालमा विज्ञापन गर्ने 
कम्पनीहरूले १५ प्रतिशत कर र १५प्रतिशत 
अतिरिक्त शुल्क तिरेको भरमा देशले 
कमाएको विदेशी मुद्रा सहजै बाहिरिन दिनु 
आफैँमा तर्कसंगत छैन। नेपाली मिडियालाई 
सिध्याउने र विदेशी मिडियालाई केवल १५ 
प्रतिशत थप शुल्क तिरेको भरमा विदेशी 
मुद्रा बुझाउने यस कार्यलाई सरकारले 
नियन्त्रण नगर्ने हो भने अबका केही 
महिनामा नै डिजिटल मिडियाहरू क्रमशः 

बन्द हुँदै जाने अवस्थामा पुग्दैछन्‌। 

देशभित्रका मिडियालाई सक्षम, 
जिम्मेवार र व्यावसायिक बनाउनुपर्नेमा 
मार्क जुकरबर्गको मेटा, इलन मस्कको 
एक्स (टुइटर) तथा गुगलको मूल कम्पनी 
अल्फाबेटलाई धनी बनाएर यो सरकारले 


परेका विपिन जोशीलाई सुरक्षित रिहा 
गरिनुपर्छ, देशमा लोकतन्त्र जोगाउनुपर्छ 
भन्नेजस्ता आवाज विश्वसनीय ढंगले 
कसले प्रसार गर्छ ? यदी मूलधारका 
मिडिया सकिएर जाने हो भने नेपालको 
आवाज, नेपाली पत्रकारिताको आवाज, 
मूलधारका पत्रकारका माग यी हुन्‌ भनेर 
जनताले, देशले र अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले 
कसरी बुभ्ने ? 

प्रेस काउन्सिल नेपाल, सूचना विभाग, 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय र कम्पनी 
रजिस्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता भएर 
सरकारलाई कर बुभाउने र पत्रकार तथा 
कर्मचारीलाई न्यूनतम तलब दिँदै आएका 
डिजिटल मिडियालाई सरकारले अनिवार्य 
रूपमा प्रकाशित गर्नुपर्ने सूचना आदी 
सम्प्रेषण गर्न पाउने अधिकार नदिएर पनि 
अहिलेसम्म सौतेनी व्यवहार गर्दै आएको 
छ। यही विज्ञापन पनि धेरैका लागि बाँच्ने 
आधार हुनसक्थ्यो। 

अहिलेको अवस्था आउनका लागि 
डिजिटल मिडियाको भूमिका अवश्य पनि 
जिम्मेवार छ। थोरै लगानीमा डिजिटल 
मिडिया सञ्चालन गर्न सकिनाले गर्दा धेरै 
मिडियाकर्मी र लगानीकर्तामा मिडिया 
मालिक बन्ने सपना चुलिएर गयो, जसले 


प्रतीक प्रधान नबित्दै प्रविधिको विकासले सूचना प्राप्तिमा कानसम्म पुग्दा सबै समाचार मूलत: डिजिटल भइसकेको छ। कस्तो प्रकारको सन्देश दिन खोजेको हो ससस्या निम्त्यायो। 
१ सत्य युगको अवस्था ल्याएको छ। कुनै माध्यमबाट नै सम्प्रेषित हुन्छन्‌। अहिलेका नेपालका मात्र होइन संसारभरकै डिजिटल सो पनि केलाउनु पर्ने भएको छ। मिडिया खोल्नु ठूलो कुरा होइन तर 
पनि विषयमा जान्नका लागि मानिसले सबै रेडियो डिजिटल एपबाटै धेरै सुनिन्छन्‌ पत्रकारिताको हकमा आर्थिक श्रोत कसरी कुनै पनि समयमा देशको हक हितका त्यसलाई सञ्चालन गर्न सक्नु महत्वपूर्ण 


आघषनो मोबाइल फोनमा एकैछिन खोज गरे 
पुग्छ। अर्थात्‌ सम्पर्क सूचना, जानकारी र 
समाचारका लागि सत्य युगकै हाराहारीमा 
मानिस पुगिसकेको छ। तथापि, यस युगमा 
पनि नारदमुनिको भूमिकाको महत्व छ भनेर 
पत्रकारितालाई पेसाका रूपमा अपनाउनेहरूको 
संख्या उल्लेख्य छ। यस लेखमा तिनै कलियुगी 
नारदहरूलाई किन जोगाउनु पर्दछ भनेर केही 


भने टेलिभिजनका कार्यक्रम युट्युबमा अपलोड 
नहुन्जेल धेरैले थाहै पाउँदैनन्‌। छापामा 
छापिएका समाचार जबसम्म वेबपेजमा 
आउँदैनन्‌ र सबैखाले समाचार, विचार, सूचना 
जबसम्म फेसबुक, टुइटरजस्ता सामाजिक 
सञ्जालका एपमा सेयर हुन्नन्‌. तबसम्म करिब 
अस्तित्वविहीन हुन्छन्‌। 

त्यसैले अहिलेका सबै माध्यम डिजिटल 


जुटाउने भन्ने समस्या विकराल रूपमा 
अगाडि आएको छ। पत्र-पत्रिका, टेलिभिजन 
र रेडियोबाट विस्थापित हुँदै गएका विज्ञापनले 
विस्तारै डिजिटल मिडियालाई आषनो गन्तव्य 
बनाउने परिस्थिति बन्दै गएको अवस्था 
अचानक परिवर्तन हुँदै यस्ता विज्ञापनका बाढी 
सामाजिक सञ्जालतिर मोडिएको कारणले 
गर्दा पनि अहिले डिजिटल मिडिया संकटमा 
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सम्बन्धमा विश्वसनीय आवाज उठाउनुपर्ने 
अवस्था आउँदा सामाजिक सञ्जालको 
गञ्जागोलमा आएका आवाजले देशलाई 
सहयोग गर्ला ? उदाहरणका लागि, 
नेपालले भारतमा बिजुली बेच्नु पाउनु 
पर्छ, कतार र साउदीमा नेपाली 
कामदारको हकहित सुरक्षित हुनुपर्छ, 
इजरायलबाट हमासको अपहरणमा 


कुरा हो। तर, हतारमा मिडिया खोल्ने 
र कर्मचारीलाई तलब दिन नसकेपछि 
कर्पोरेट हाउसलाई निरन्तर कचकच गर्ने, 
उनले जे भनेपनि प्रकाशित गर्न लालायित 
हुने, विज्ञापन नपाए तर्साउने, धम्क्याउने 
जस्ता काम गरेर पनि डिजिटल मिडिया 
सशक्त हुन नपाइकनै अस्तित्व संकटको 
अवस्थामा पुग्न लागेको हो। 
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सर्बैतम सिमेन्ट प्र. तदलपशक्षी, तेपाल 
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ठगी शिलेश्ट ति. नब्नपहाक्ौ, बैपात र. 
वाँतम कमेन्ट लि., तवलपडासौँ; नेपाल 


सर्वोत्तम सिमेन्ट लि., नवलपरासी, नेपाल 
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१ कपिल काफले 


कतन्त्रको बलियो सूचक स्वतन्त्र प्रेस हो। 
जुन मुलुकको राजनीतिक शासन व्यवस्थाले 
प्रेस स्वतन्त्रताको सुनिश्चितता गर्दैन, त्यहाँ 
लोकतान्त्रिक प्रणाली छ भनेर मान्न सकिन्न। 
नेपालको संविधान-२०७२ को प्रस्तावनामा पूर्ण 
प्रेस स्वतन्त्रता... लगायतका लोकतान्त्रिक मूल्य 
र मान्यतामा आधारित समाजवादप्रति प्रतिबद्ध 
रही समृद्व राष्ट्र निर्माण गर्न....यो संविधान जारी 
गर्दछौं' भनिएको छ। अन्तरिम संविधान कालमा 
पनि कानुनले प्रेस स्वतन्त्रताको सुनिश्चितता गरेको 
थियो, मिडिया जगत्‌ स्वतन्त्र नै थियो, यद्यपि (पूर्ण 
प्रेस स्वतन्त्रता भन्ने वाक्यांश उल्लेख गरिएको 
थिएन। वस्तुतः कानुनी प्रावधानयुक्त अभ्यासले 
उच्च महत्व पाउनु स्वाभाविकै हो, तर मूल कुरा 
व्यवहार हो। कानुनमा पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता भएको 
मुलुकको परिकल्पना गरिए पनि नेपालमा पूर्ण' त 
के सन्तोषजनक' प्रेस स्वतन्त्रता पनि देखिएन। 

नेपाली प्रेस जगत्‌को अवस्था सन्तोषजनक 
छैन भन्दा कति पाठकमा आक्रोशको भाव बढ्न 
पनि सक्छ। तर, चार दशकसम्म यही पेशामा 
रहेर लेटर प्रेसदेखि अनलाइन न्युज पोर्टलसम्म 
चलाएको यस पक्तिकारलेआफैंलाई ढाँट्न सक्तैन। 
नीति तथा कानुनी प्रावधानका दृष्टिले नेपाली प्रेस 
जगत्‌ सुन्दर र सफल देखिन्छ। तर, व्यवहार हेर्दा 
उत्तिकै निराशाजनक केही ट्रेलर हेर्नका लागिग्रद्देय 
पाठकले जता फर्किए पनि हुन्छ- वर्षौं काम गरेर पनि 
पत्रकारले नियुक्तिपत्र पाउँदैन, राजनीतिक दलसँग 
आबद्व रहेका पत्रकारका संगठनको सदस्य नलिई 
पत्रकारले नेपाल पत्रकार महासंघको चुनाव जित्न 
सक्तैन, वर्षौ काम गरे तापनि न्यूनतम पारिश्रमिकसम्म 
पाउँदैन, तटस्थ खोजका साथ पत्रकारिता गर्न 
सक्तैन, मिडिया लगानीकर्ताले सरकारले छुट्याएको 
विज्ञापनको पैसा दश प्रतिशत पनि पाउँदैनर जनताको 
गोपनीयताको हकको धज्जी उडाउने काम पनि 
पत्रकारबाटै भइरहेको छ। पत्रकारको छवि विदेशी 
राजदूतावासको जागिरे, राजनीतिक दलको भरिया 
तथा भ्रष्ट शासक-प्रशासक र दलाल व्यापारीको 
भरौटेका रूपमा स्थापित भएको छ। दलका नेतादेखि 
प्रतिनिधिसभाका सभामुखसम्मले सार्वजनिक रूपमा 
आलोचना गर्नुपर्ने पात्रका रूपमा प्रेस जगत्‌ बद्नाम 
छ। हिजो लोकतान्त्रिक शासकीय प्रणालीका लागि 
मोर्चाबन्दीका साथ आन्दोलन गर्ने प्रेस जगत्‌ आज 
अराजकता र स्वच्छन्दतालाई नै प्रेस स्वतन्त्रता 
ठानिरहेको छ। कहाँनिर सन्तोष गर्ने ? 

नेपालमा पत्रकारिताले जति विकास गर्दैगयो 
त्यति यसको आत्मा मर्दैगएको देखिन्छ। पहिलोपटक 
१९५५ सालमा प्रकाशित'“सुधासागर' साहित्यिक 
पत्रिकाले जुन स्वरूपको गर्वको अनुभूति दिलायो, 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
कामना 


01010005 १७११३५ 


आज अनेक प्रकाशनले पनि त्यस प्रकारको सन्तुष्टि 
दिनसकेको छैन। नेपालको सबैभन्दा पुरानो दैनिक 
पत्रिका गोरखापत्रको प्रकाशन शुरू भएपछि मात्र 
पत्रकारिताको सांगठनिक विकास भएको हो। 
गोरखापत्रको प्रकाशन राणा प्रधानमन्त्री देव शमशेरले 
२४ वैशाख १९१८ मा शुरू गरेका थिए। 

भारतबाट प्रकाशित गोर्खा भारत जीवन'बाट 
शुरू भएको नेपाली पत्रकारिताको इतिहासले झन्डै 
१ सय ५० वर्ष पूरा गरेको छ। तर, लोकतान्त्रिक 
कालमा जसरी पत्रकारिताको विकासको अपेक्षा 
गरिएको थियो, त्यो हुन सकेन। राणाकाल, प्रजातन्त्र 
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लोकतन्त्रमा प्रेस 


काल, पञ्चायत काल, बहुदलीय संसदीय काल, 
राजाको प्रत्यक्ष शासनकाल र गणतन्त्रकालमा 
नेपाली पत्रकारिताको विकासमा केही भिन्नता अवश्य 
देखिन्छ। तर, प्रजातन्त्र वा गणतन्त्र कालमा यसले 
आम जनताका पक्षमा जसरी कलम चलाउने अपेक्षा 
गरिएको थियो, त्यो देखिएन। 

त्रकारिताका विद्यार्थीलाई थाहा छ, विश्वमा अभ्यास 
गरिएको प्रेस चार प्रकारको छ- अधिनायकवादी, 
स्वतन्त्रतावादी, सामाजिक जिम्मेवारवादी र सोभियत 
कम्युनिस्टवादी। अधिनायकवादी प्रेस सत्ता र शक्तिको 
भजन गाउँछ, यो आवाजविहीनहरूको आवाज हुँदैन, 
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शासकबाठ मिडियामाथि सधैँ हमला 


छापा पत्रकारिता 'डाइनोसर' यात्रातर्फ 


कामना प्रकाशनसँज केही सम्झना-बिर्सना 


फेक न्युजको साम्राज्य ! 


'शक्तिशालीको गाथा गायनमा रमाउँछ। यसले 
आम जनताको हितमा यथार्थ समाचार र विचार 
दिने मान्यतालाई पैतालामुनि हाल्छ, सत्ताधारीले 
जे चाहन्छ त्यही प्रचार-प्रसार गर्छ। यस्तै, काम 
सोभियत कम्युनिस्टवादी प्रेसको पनि हुन्छ। 
सामान्यत: नेपालमा सरकारी सञ्चारमाध्यमहरू 
यस्तै अभ्यास गरिरहेका हुन्छन्‌, सत्ता र 
शक्तिका विरुद्द कलम चलाउँदैनन्‌। बहालवाला 
सरकारको मुखपत्र बनेर पत्रकारिता गर्नु 
यिनीहरूको पहिचान हुन्छ। 
स्वतन्त्रतावादी प्रेसले आनो स्वतन्त्रतालाई 
यति बढी महत्व दिन्छ कि उसले जे लेख्छ वा 
बोल्छ त्यसविरुद्ध कुनै आवाज सुन्न चाहँदैन। 
स्वतन्त्र प्रेस जे लेख्न पनि स्वतन्त्र हुन्छ। आफूले 
लेखेको सामग्रीले समाजमा कस्तो असर पार्छ 
भन्ने पक्षलाई पनि ध्यान दिँदैन। एक प्रकारले 
स्वतन्त्रताका नाममा प्रेसको अधिनायकत्व 
चल्छ।प्रकाशित सामग्रीका कारण को-कति 
प्रभावित हुन्छ, त्यसको जिम्मेवारी लिन चाहन्न। 
असर पर्ने पक्षले प्रतिवाद गर्दा क आफूनो 
स्वतन्त्रता कुण्ठित भएको ठान्छ। अन्त्यमा, 


हाम्रो संविधानले देखाएजस्तै जिम्मेवार पत्रकारिता 
गर्नेहो भने सामाजिक जिम्मेवारवादी पत्रकारिताको 
अभ्यास हुर्नुपर्दछ। सामाजिक जिम्मेवारीलाई 
शीरमा राखेर स्वतन्त्र पत्रकारिता गर्नु नै नेपाली 
प्रेस जगतृको आजको आवश्यकता हो। तर, यस 
प्रकारको आशय कतैबाट प्रकट गरियो भने, प्रेस 
जगत्‌ सुन्न चाहँदैन। यस्तो बेला प्रेस स्वतन्त्रता 
कुण्ठित भयो' भन्दै कराउँछ। 

अब लोकतन्त्रमा प्रेस स्वतन्त्रता आवश्यक 
छ भन्ने विषयमा कुरा गरौं ! जस्तो कि सबैलाई 
थाहा छ, स्वतन्त्र रूपमा तर अनुशासनमा 
रहेर प्रकाशन तथा प्रसारण माध्यमद्वारा गरिने 
अभिव्यक्ति वा जानकारीको सार्वजनिकीकरण 
प्रेस स्वतन्त्रता हो। प्रेस स्वतन्त्रता के हो भन्ने 
विषयमा अन्तर्राष्ट्रिय रूपमै साफा अवधारणा 
छ। कुनै पनि देशको सरकारले मेरो देशमा 
प्रेस स्वतन्त्रताको अर्थ भिन्न छ भनेर परिभाषा 
बदल्न सक्तैन। प्रेस स्वतन्त्रता लोकतन्त्रको 
आधारभूत सूचक भएका कारण यसमा कुनै 
पनि प्रकारको सम्झौता स्वीकार्य पनि छैन। 


% क्रमश पृष्ठ८मा 


4: १० सन्देश 


हरेक वर्ष हजारौं बालबालिका प्रथम पटक विद्यालयको खुटकिला टेक्ने गर्छन्‌। यो ढिन बालक र अभिभावक दुवैमा उमंगका साशै 
त्रास पनि उत्पन्न हुने गर्छ । त्यसैले विद्यालयको पहिलो दिन ध्यानमा राख्नुपर्ने कुरा: 


आफूना 
बालबालिकालाई 
आफैँले सहजरुपमा 


तथा टिफिन बक्स 
मात्र दिनुहोस्‌ । 


ती अकस्मात्‌ 
क निकिछि..... 
/ परेमा सम्पर्कका ॥ 24 
। कम्तीमा दुई वटा सही 
। टेलिफोन नम्बर विद्यालय | 
५ प्रशासनमा उपलब्ध , 
१ गराउनुहोस्‌ । 


0७ 


$ 


खोलेर खान सक्ने तुम्लेट 


हँ छोड्न आउने क्रममा 
| तिनीहरुलाई यही स्थानमा 
| लिन आउछैं भनेर राम्ररी 


0 ९ आफूना 
“च्ड नानीहरु स्कुलमा 
/ ॥ 


१ 


। सम्झाउनुहोस्‌ । यदि आफूनो सट्टा 


विशेष 
गरी विद्यालय 
खुलेपछिका केही 
दिनसम्म सूचना लेखिएका 
पत्रहरु पठाइन सक्ने भएकाले 
प्रत्येक दिन बच्चाको 


७... 


अभिभावकलाई 

पनि साथी बनाई 
समन्वय गरे तपाईं र 
नानीहरुका लागि अझ 


। अर्कै व्यक्ति लिन आउने भएमा / झोला खोतलेर हेर्ने फाहयालामाक कुल 
५ त्यसबारे पनि शिक्षकलाई / गर्नुहोस्‌ । सक्छ । 
१ समेत जानकारी ,” । 1 
१ दिनुहोस्‌ । 72 बच्चाहरुलाई ते 
पाणाााि लन्च बक्सबाट आव तिका 
सातौ मनिका ट हो क ] बुझेर आफूलाई 
(०. खवनततनला जन १ बनतू२ ज्नु- म्‌ । यदि तिनीहरु 
घरमै सिकाउनुहोस्‌ रोएको आफैँलाई पनि रुऔं 
00010010100 1000 जस्तो लागे तिनीहरुले नदेख्ने 


1110 


11911108 89908 


४910 81115€615(191 । 4261179 


बच्चालाई जुत्ता लगाउन र 


लगाइदिनुहोस्‌ । यसले 


फुकाल्न सहज बनाई 
आत्मनिर्भर बनाउँछ । 


लन्च 
बक्स, स्टेस्नरी 
सामानदेखि 
स्कुलब्यागसम्म सबैमा 
बच्चाको नाम 
लेख्नुहोस्‌ । 


£101191 


लाइनमा राखेर शौचालय 
लाने गरिन्छ । यदि अपरफझट 
शौचालय जानुपर्ने अवस्था आएमा 
आया दिदी वा कक्षा शिक्षकलाई 
जानकारी गराउनुपर्ने कुरा 


स्थानमा पुगेपछि मात्र आँसु 
चुहाउनुहोस्‌ । 


प्रायः 
नानीहरुलाई 
निश्चित समयमा मात्र 


नानीलाई सम्झाउने 


गर्नुस्‌ । 


910112/5. 


॥£01॥71 59(1001 
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छाए, उच्च सफलताको 


शुभ-कामना 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यूज 
पटिलकेसन्स्‌ले आज मंसिर १४ जते ४80औं वार्षिकोत्सव मनाउन 
लाजेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । निजी क्षेत्रबाट निरन्तर 
सेवा पुन्याउँदै आएको यस प्रकाशन गृहले पत्रकारिताको माध्यमबाट 
राष्टियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको प्रवर्द्धन, आम 
नाजरिकको उत्थानमा लाउन सबैलाई अर्जा प्रदान जरेको विश्वास लिएका 
छौं । यस समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्दछौं । 
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लाखौं नेपालीका प्रिय नेता 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


मनमोहन अधिकारीको दुःखद्‌ निधन 


शिक्षण अस्पतालमा हजारौं शुभचिन्तक अश्रुपूर्ण अवस्थामा, पार्थिव शरीर १० बजेदेखि खुल्लामञ्चमा 


समाचारपत्र संवाददाता, काठमाडौं 


पाली राजनीतिका शीर्ष पुरुष नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
ते (एमाले)का अध्यक्ष एवं पूर्वप्रधानमन्त्री मनमोहन 
अधिकारीको आज सोमबार बिहान २:३२ बजे दु:खद 

निधन भयो। ठीक एक साताअघि गत सोमबार बिहान १०:३० बजे 
आफ्नो निर्वाचन क्षेत्र काठमाडौं १ को गोठाटारमा आयोजित चुनावी 
सभा सम्पन्न गर्नासाथ उहाँ बेहोस हुनुभई त्रिवि शिक्षण अस्पतालको 
सघन उपचार कक्ष (आईसीयू)मा उपचारार्थ भर्ना हुनुभएको थियो। 

उहाँ अस्पतालमा भर्ना भएदेखि नै एकपटक पनि होसमा 
आउनुभएन। कृत्रिम श्वासप्रश्वास प्रक्रिया जारी रहृयो। 

प्रजातान्त्रिक आन्दोलनका नेता एवं नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनका 
शीर्ष नेता अधिकारीलाई सोमाबारदेखि नै कृत्रिम श्वासयन्त्रमा राखी 
उपचार गरिएको थियो। तर हिजो राति १० बजेदेखि उहाँको स्वास्थ्य 
बढी खराब हुँदै गएको थियो। 

पार्टीका नेताहरू, परिवारका सदस्यहरू रातिदेखि नै अस्पतालमा 
हुनुहुन्थ्यो भने उपचारमा संलग्न चिकित्सकहरू आफूनो सामर्थ्यले 
भ्याएसम्मको अन्तिम प्रयत्न गरिरहेका थिए तर पनि उहाँलाई राति 
२:३२ बजेभन्दा बढी बचाउन सकेनन्‌। 

त्यसको खबर तत्काल सबैतिर भयो। खास गरी एमाले पार्टी 
पङ्क्तिमा ३ बजेसम्म खबर पुगिसकेको थियो। उपत्यकामा रातिदेखि 
"फोन चलिरहेका थिए। साढे ३ बजेदेखि शिक्षण अस्पतालमा एमालेका 
कार्यकर्ता, शुभेच्छुकलगायतका मानिसहरूको भीड लाग्न थालेको थियो 
र बिहान त्यो सङ्ख्या निकै बढेको छ। 

नेता अधिकारीको निधन भएको खबरले मानिसहरू घरघरमा 
रुवाबासी भएको र अस्पताल परिसरमा त कोही भावविह्वल भएर 
मूर्च्छितसमेत भएको पाइएको छ। 

पार्टीका नेताहरू केपी ओली, ईश्वर पोखरेल, प्रदीप नेपाल, 
अधिकारीका सुपुत्र डा. प्रकाश अधिकारीलगायतका परिवारका अन्य 
सदस्य राति अस्पतालमै हुनुहुन्थ्यो। 

आज बिहानसम्म विद्या भण्डारी, भीम रावललगायतका केन्द्रीय 
नेताहरू, अन्य विभिन्न राजनीतिक दलका नेताहरू संवैधानिक अङ्गका 
प्रमुख तथा सदस्यहरू, उच्च सरकारी अधिकृतलगायत विभिन्न 


15 छम्म 


105 माफ) 
175-ए००९ 
| । 1 0000 
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6. समाचारपत्र संवाददाता 
फ्राठमाडौँ। नेफ्ती राजनीतिका शीर्ष पुरूष नेपालय 


॥८0 58/910,0011/4132/५112/9 (7५5101051 (020) “५: 


क्षेत्रका व्यक्तित्वहरू अस्पताल पुगिसक्नुभएको छ। एमाले महासचिव 
माधवकुमार नेपाल आजै केही बेरमा काठमाडौं आइपुग्दै हुनुहुन्छ। 
पार्टी केन्द्रीय कार्यालयले एमालेका कार्यकर्ता, शुभेच्छुक सबैमा यस 
दुःखद घडीमा धैर्यधारण गर्न आहृवान गरेको छ। 

अधिकारीलाई आज १० बजेदेखि भोलि ४ बजेसम्म सम्पूर्ण 
जनताका लागि अन्तिम भ्रद्वाञ्जलि व्यक्त गर्न खुला मञ्चमा राख्ने 
कार्यक्रम रहेको छ। त्यस अगाडि कम्युनिस्ट आन्दोलनका धरोहर 
जनताका प्यारा नेतालाई पार्टी केन्द्रीय कार्यालय मदननगर बल्खुमा 


ब्रेकिङ समाचारमा नेपाल समाचारपत्र सधैँ अघि 


चुनावी महोल बढ्दो अवस्थामा थियो। मनमोहन 
अधिकारी नेतृत्वको ९ महिने अल्पमतको सरकार 
ढलेपछि हुन लागेको निर्वाचनमा खटिनु भएका 
नेता नेता एकाएक भाषण गर्दा गर्दै उहाँ बिरामी 
हुनुभएपछि नेपाल समाचारपत्रले पहिले नै समाचार 
तयार पारेर राखेको थियो। प्राय ठुला नेताहरूको 
हरेक एंगलका समाचार तयारी अवस्थामा हुने 
गरेको थियो। उहां गम्भिर विरामी पर्नु भएकाले 


समाचार पहिले नै तयार पारेर राखिएको थियो। 
उहांका बारेमा हरेक समाचार दिदैं आएको 
नेपाल समाचारपत्रले उहांको निधनको बारेमा 
त्रिवि शिक्षण अस्पतालले बिहान २ : १५ बजे 
उहांको निधन भएको घोषणा गरेपछि समाचारपत्रले 
उपत्यका बाहिर जाने पत्रिका छापिसकेको अवस्था 
थियो। स्टप द प्रेस गरेर उहांको समाचार छाप्ने 
निर्णयसंस्थापक प्रधान सम्पादक पुस्करलाल श्रेष्ठले 


गर्नु भएपछि राजनीतिक व्युरो प्रमुख टंक पन्तले 
उक्त समाचार तयारी अवस्थामा रहेकाले उहांले 
अस्पताल प्रशासनलाई फोन गरेपछि अधिकारीको 
निधनको पुष्टि गरेपछि निधनको समाचार व्यानर 
नै भएर छापिएको थियो। अन्य राष्ट्रिय दैनिकले भने 
२०५६ वैशाख १३ गते अधिकारीको अवस्था गम्भिर 
भनेर समाचार छापेका थिए। हरेक स्कुप न्युजमा 
नेपाल समाचारपत्र सधै अघि रहदै आएको छ। 


फी ।एकलगको छैठै साहादरेशरुसा कप्यक स्टक पुर 
उँनायकात 


काठमाडौंको १ आट उम्मेदगणी, पाटीँडाण माफी 
प्रशसफम्गो औकात 


लगिँदै छ। 

नेकपा (एमाले) स्थायी समितिको आकस्मिक बैठक बसी पार्टीद्वारा 
गरिने अन्य कार्यक्रम आजै तय गरिने बुझिएको छ। त्यसै गरी 
पार्टीका तर्फबाट केन्द्रीय सदस्य एवं पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्री भीम रावलले आज बिहान समाचारपत्रसँग क्राकानी गर्दै यस 
दुःखद घडीमा जनतालाई वर्तमान अस्थिर राजनीतिबाट मुक्त गर्न 
अध्यक्ष अधिकारीले एमालेलाई बहुमतमा पुग्याउने अठोट गर्न भएको 
थियो, त्यो अठोट पूरा गर्न एमाले दृढ सङ्कल्पित छ भन्दै सम्पूर्ण 
कार्यकर्ता, शुभेच्छुकहरूलाई धैर्यधारण गर्न आह%ववान गर्न भएको छ। 

यसैबीच उपत्यका बाहिर रहनुभएका पार्टीका केन्द्रीय सदस्यहरू 
तथा शुभेच्छुकहरू आजै चुनावी कार्यक्रम स्थगित गरी नेता 
अधिकारीप्रति अन्तिम श्रद्वाञ्जलि व्यक्त गर्न देशका विभिन्न भागबाट 
काठमाडौंतर्फ लाग्न थालिसकेको समाचार प्राप्त भएको छ। 


अघिकारीको उपचारमित्रका अनौठा घटनाहरू 


नेकपा (एमाले)का अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री मनमोहन अधिकारीको 
निधन हुनुअघिसम्म डाक्टरहरूले पूर्ण क्षमताका साथ आफनो उपचार 
कायम राखेका थिए। तर स्वास्थ्यस्थितिमा कुनै सुधार आएको थिएन। 


युगपुरूष 
अधिकारीको इतिहास 


जन्म १९७८ काठमाडौं लाजिम्पाट, 
पिता/माता रामचन्द्र अधिकारी/पूर्णकुमारी 
अधिकारी 

शुभविवाह २०१२ साल साहना प्रधानका साथ 
सन्तान १ छोरा १ छोरी 


सन्‌ १९४२ भारत छोडो आन्दोलनमा सहभागिता 

जेलमा डेढ वर्ष बन्दी जीवन, सन्‌ १९४२-४६ भारतको मजदुर 
तथा विद्यार्थी आन्दोलनमा सक्रिय सहभागी 

सन्‌ १९8७ विराटनगर मजदर आन्दोलनमार्फत्‌ 
नेपाली राजनीतिमा सक्रिय सहभागिता, नख्खु जेलमा ३ वर्ष 
व्यतीत 


सन्‌ १९७० पुष्पलालसँग सम्पर्क 

सन्‌ १एप३ नेकपाको पहिलो राष्ट्रिय अधिवेशनमा 
महासचिवमा निर्वाचित 

सन्‌ १९६०-६८ : ८ वर्ष लामो जेल जीवन व्यतीत 


सन्‌ १९५३-१९९० नेपाली वाम आन्दोलनमा प्रमुख भूमिका निर्वाह 
सन्‌ १९९० : तानाशाही पञ्चायती व्यवस्थाविरूद्धको 
जनआन्दोलनका एक प्रमुख व्यक्तित्व, नेकपा (मार्क्सवादी) 
र तत्कालीन नेकपा (माले)बीच एकीकरणपछि अध्यक्ष पदमा 
निर्वाचित 


सन्‌ १९४१ : प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनमा सुनसरी क्षेत्र 
नं. १ बाट निर्वाचित, 
सन्‌ १९७३ : संसदमा प्रमुख प्रतिपक्षी दलको नेता, नेकपा 


(एमाले)को पाँचौं महाधिवशेनमा अध्यक्ष पदमा सर्वसम्मतरूपमा 
निर्वाचित 

सन्‌ १९४४ : काठमाडौंको १ र ३ बाट उम्मेदवारी, 
दुवै स्थानबाट निर्वाचित, नेकपा एमालेको अल्पमत सरकारको 
प्रधानमन्त्री 


सन्‌ पएएए : प्रमुख प्रतिपक्षी दलको नेतामा निर्वाचित 
सन्‌ १९ए८ : नेकपा (एमाले)को छैठौं महाधिवेशनमा 
अध्यक्ष पदमा पुन: निर्वाचित 

सन्‌ १९ए९ : काठमाडौंको १ र ३ बाट उम्मेदवार, 


पार्टीद्वारा भावी प्रधानमन्त्री घोषित 


गत ६ गतेदेखि अचेत अवस्थामा रहनुभएका अधिकारीलाई पाइपको 
माध्यमबाट दैनिक १ हजार ६ सय क्यालोरी दिइएको थियो र उहाँको 
दिसा-पिसाब राम्ररी भइरहेको थियो। 

सामान्यतया मानिसलाई २ हजार ७ सयदेखि २ हजार ८ सय 
क्यालोरी आवश्यक पर्छ। % क्रमशः पृष्ठ (मा 


(न त 


% || 


) 2 ॥ 
बचत खाता बाटै शेयर कारोबारका लागि चाहिने 
सम्पूर्ण सुविधाहरू निः शुल्क पाउनुहोस्‌ । 


2 $००19 छि ण्छना 


३७औं वर्ष पुरा जरी 80औं वर्षमा प्रवेश जर्न सफल भएकोमा 
नेपालकै सबैभन्दा जेठो मिडिया संस्था कामना सकूहलाई हार्दिक बधाई दिँदै 
देशको आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, साँस्कृतिक विकासमा शसक्त योजदान 
पुन्याउन सकोस भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


"शर्तहरु लागु हुनेछन्‌ । 


च्दि] 
पती ।॥21051016 


तत ०4584 छि 
५०० 
8101661190 
साथै, उच्चतम व्याजढर तथा मासिक व्याज भुक्तानी 


की ॥ ।। श्रष्। $६०८०७२1१।६$ 111411:0 
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साधना मासिक 


पा 


७ 


यता आमार 
छोरीहरूले 
पारिवारिक 
वातावरणको कमी 
भएको अनुभव 
जरिरहेका थिए। 
त्यसमा पनि 
आमाको यौनकुण्ठा 
बढ्दै जएको 

थियो । एकातिर 
समाजिक बन्देज 

र अर्कोतिर बढ्दै 
जएको यौनकुण्ठाले 
भित्रभित्रै 
उकुसमुकुस 
भएको थियो । 
विस्तारै उनको 
आफूजस्तै कुण्ठित 
साथीहरूसँग 
सम्पर्क भयो । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


१ केशवराज सिलवाल 


टन उपमहानगरपालिकाको सातदोबाटो नजिक एउटा 
घरमा एउटी आमा र दुई छोरीहरू बस्थे। त्यस 
घरका बाबु र छोराहरू विदेशतिर गएका थिए। 
उनीहरू विदेशमा काम गरेर मालामाल हुन चाहन्थे। 
घरपरिवारको उनीहरूलाई केही वास्ता थिएन। 
पारिवारिक माया, प्रेम र सहानुभूतिको कुरा चटक्क 
बिर्सिएका थिए। 
यता आमा र छोरीहरूले पारिवारिक वातावरणको 
कमी भएको अनुभव गरिरहेका थिए। त्यसमा पनि 
आमाको यौनकुण्ठा बढ्दै गएको थियो। एकातिर 
समाजिक बन्देज र अर्कोतिर बढ्दै गएको यौनकुण्ठाले 
भित्रभित्रै उकुसमुकुस भएको थियो। विस्तारै उनको 
आफूजस्तै कुण्ठित साथीहरूसँग सम्पर्क भयो। 
त्यस घरमा एउटा ठूलो बैठक कोठा रहेको छ। 
१२/१३ जना सजिलै ढलिमली गरेर बस्न सक्छन्‌। 
तिनीहरूको जमघट त्यही घरमा हुन्थ्यो। मुख्य 
रूपमा घरकी आमाचाहिँ समूहको प्रमुख थिइन्‌। सो 
घरनजिकैका नाम उल्लेख गर्न नचाहने एक युवक भन्छन्‌ 
सुरूमा मलाई ज्यादै अचम्म लागेको थियो। धेरैजसो 
१२/१३ जना केटीहरू जम्मा हुन्थे। किन जम्मा हुन्छन्‌ 
भन्ने जिज्ञासा लाग्यो। धेरैपटक चासो राख्ने प्रयास गरेँ। 
बल्ल पत्ता लाग्यो। उनीहरू जम्मा भएर तास खेल्ने, 
बियर खाने र ब्लू फिल्म हेर्ने गर्दा रहेछन्‌। बियरले 
रमरम छोएपछि कोही भुइँमा पल्टिएर त कोही सोफामा 
ढल्किएर फिल्म हेर्छन्‌। समूहमा नै एक-अर्काको जीउ 
छाम्ने, चुम्बन गर्ने र उत्तेजित हुने गर्छन्‌। त्यस कार्यमा 
आमासँग दुई छोरीहरू पनि खुलेआम संलग्न रहेका छन्‌। ' 


दिदीबहिनीको लीला 

पाटनतिरकै पुर्ख्यौलीदेखि नै सम्भ्रान्त एउटा 
परिवारमा आमाबुबा र दुई छोरीहरू बस्थे। उनीहरूको 
ठूलो घर र प्रशस्त सम्पत्ति थियो। नपुग्दो केही 
थिएन। छोरी बढ्दै गएपछि आमाबुबाले धूमधामले 
जेठी छोरीको बिहे गरिदिने विचार गरे। छोरीले भने 
बिहे गर्न मानिनन्‌। आमाले खुलेर भनिन्‌ तिरो अर्को 
केटा छ भने भन्‌ विहे त गर्नै पर्छ। ' परिवारले जोड 
गरेपछि दिदीचाहिँले बिहे गर्दिनँ भन्दाभन्दै बिहे गर्न 
विवश भई। उसको धूमधामले नै बिहे भयो। तर, 
उसको वैवाहिक जीवन सुखमय हुन सकेन। प्रायः क 
माइतीतिरै बस्न मन पराउँथी। हप्ताको दुई-तीन दिन 
त माइतीमै हुन्थी। घर जानुपन्यो भने रुन्थी। पछि त 
उसले भनी मेरो लोग्ने मसँग सुत्न सक्षम छैन। क सँग 
सम्बन्धविच्छेद गर्न/पच्यो। ' 

केटा त्यस्तो होलाजस्तो नलागेकाले सबैलाई अचम्म 
लाग्यो। वास्तवमा भित्री कुरा अर्कै रहेछ। 

बिहे हुनुअगाडि दिदीबहिनी एउटा छुट्टै कोठामा 
सुत्थे। एक रात दिदीचाहिँ राती ब्युँझिदा आमाबाबुको 
कोठामा फिल्म हेरिरहेको जस्तो लाग्यो। उसले ढोकाको 
प्वालबाट चियाएर हेर्दा आमाबुबा ब्लु फिल्म हेरिरहेका 
रहेछन्‌। साथसाथै यौन क्रियामा लिप्त भएर आनन्द 
लिइरहेका रहेछन्‌। दिदीले बहिनीलाई पनि उठाएर 
सबै कुराको जानकारी दिई। दिदीबहिनी नै सो दृश्य 
लुकीलुकी पालैपालो हेर्न थाले। सबै कुरा सकिएपछि 
ओल्ठ्यानमा फर्किंदा दुवैजनालाई जवानीमा जे हुनुपर्ने 
त्यो भइसकेको थियो। उनीहरूमा उमेरअनुसार काम 
क्रियाको इच्छा तीव्र थियो। ओछ्यानमा फर्किएर दुवै 
दिदीबहिनीहरू एकदम नजिक अँगालो मारेर सुते। 
त्यसबाट उनीहरूलाई अनौठो किसिमको आनन्द प्राप्त 
भयो। त्यसपछि उनीहरूलाई त्यसको नशा लाग्यो। 
उनीहरू प्राय: ओछ्यानमा त्यस्तै क्रियाकलाप गरेर 
आफूनो यौन असन्तुष्टि मेट्थे। 

विभिन्न कारणले नेपालका पुरूष समलिंगीहरूको 
संख्या बढिरहेको छ भन्ने चर्चा आइरहने भए तापनि 
महिलाहरूको बारेमा फाट्फुट्ट मात्र यस्ता घटना सुन्ने 
गरिएकोमा अब यस किसिमका घटनाहरू बढिरहेको 
बताइन्छ। दिदीबहिनी मात्र होइन, साथीसाथीमा पनि 
थुप्रै महिलाहरू समलिङ्गी छन्‌। त्यसमा कतिपय विवाहित 
र कतिपय अविवाहितसमेत रहने गरेका छन्‌। 

दिदीबहिनी नै समलिङ्गी देखेको कुरा बताउँदै 
पुतलीसडकमा नृत्य प्रशिक्षण केन्द्र सञ्चालन गरिरहेका 
एक प्रसिद्द नृत्य निर्देशक भन्नुहुन्छ मेरो घरनजिक 
दुईजना दिदीबहिनी बस्थे। दिदीचाहिँको उमेर अन्दाजी 
१८ वर्ष जति थियो भने बहिनी १४/१५ वर्षकी थिई। 
उनीहरू पनि त्यस्तो कार्यमा लागेका छन्‌ भन्ने बारेमा 
विश्वास नै थिएन। एक दिन झ्यालको छेडबाट अनौठो 
दृश्य देखेँ दुईजना लुगाबाहिरबाटै छाती समाउने, 
चिमोट्ने, म्वाइँ खाने आदि कार्यहरू गरिरहेका थिए। 
तिनीहरूले जिस्कँदा जिस्कँदै शरीरको माथिल्लो भागको 
लुगा फुकालेर मिल्काए। त्यसपछि सर्वाङ्ग नाङ्गो भएर 
सम्भव भएसम्मको क्रियाकलाप गरे। संयोगले देखिएको 


महानगरमा 


महिला समलिङ्गीहरूको उर्लदो जमात 


सो दृश्य पछि अरूपटक देखिएन। दिदीचाहिँले त्यतिबेला 
एस.एल.सी. दिएकी थिई।' 

नेपालको परम्परागत समाजमा खुला यौन 
क्रियाकलाप र यस किसिमका अस्वाभाविक लाग्ने यौन 


क्रियाकलापलाई सहजरूपमा स्वीकारिएको 
पाइँदैन। त्यसमा पनि समलिङ्गी बब ७ 
यौनसम्पर्कमा लागेको कुरा त 000 कक ३३ 
विकृति नै मानिन्छ। समलिङ्गी 

क्रियाकलापमा लाग्ने गरेका 


विवाहित र अविवाहित 
दुवै मानिसहरू मानसिक 
तथा यौ नकुण्ठामा 
रहेको हुनसक्ने क्रा 11 
मनो चिकित्सकहरू 
बताउँछन्‌। उनीहरू 
मानासिक रूपमा 
अस्वस्थ अनुभव गर्न 
थालेपछि छ & 
गरिदिनुपयो भनेर 
विभिन्न डाक्टर 
हरूकहाँ पुग्ने 
गरेका कुरा हक 
सम्बन्धित ( 


चिकित्सकहरू 
बताउँछन्‌। 

सेक्सोलोजिस्ट डक्टर्स क्लिनिक' नामक क्लिनिक 
खोलेर आफूलाई सेक्सोलोजिस्ट डा. बताउने डा. 
सुबोधकुमार पोखरेल पनि समलिंगी तथा यस किसिमका 
अस्वाभाविक लाग्ने यौन क्रियाकलापमा लागेकाहरू 
आफनो क्लिनिकमा परामर्शका लागि प्रशस्त आउने 
गरेको बताउनुहुन्छ। उहाँ भन्नुहुन्छ 'मेरो क्लिनिकमा 
त्यस्तो केसहरू उपचार गरिदिनुपन्यो भनेर फाट्टफृट्ट 
आइरहन्छन्‌। कतिपय त आए पनि खुल्न सक्दैनन्‌। 
निकै अप्ठ्यारो मानेर पछि मात्र भन्छन्‌। सँगै सुत्ने सौता 
सौता पनि समलिङ्गी भएको एउटा केस आएको थियो।' 

(पाटन ढोका र महाराजगञ्जका दुई दिदीबहिनी 
पनि समलिङ्गी रहेका छन्‌। तिनीहरूलाई नशा बानी 
लागिसकेको थियो। उनीहरू एक-अकीलाई छोड्न 
सक्ने अवस्थामा थिएनन्‌। उनीहरूले साथीहरूबाट 
सिकेर र सुनेर सो क्रियाकलाप जानेको बताएका छन्‌। 
उनीहरूमध्ये धेरैले 'ब्लु फिल्म' हेर्ने र सो क्रियाकलाप 
गरेर यौन सन्तुष्टि लिने गरेको पनि बताएका छन्‌।' 

महिला समलिङ्गीहरूको कारण पुरुष 

महिलाहरू विभिन्न कारणले समलिङ्गी भएका 
हुनसक्छन्‌। खासगरी, पुरुषहरूको निकटता नभएमा 
महिलाहरूमा यौन असन्तुष्टि हुने गर्दछ। त्यसपछि 
उनीहरू समलिङ्गी क्रियाकलापमा लाग्नसक्छन्‌। 
कतिपयमा पुरुषप्रति घृणा नै हुन्छ। कतिपयचाहिँ 
साथीहरूबाट सिकेर पनि त्यस्तो क्रियाकलापमा लाग्ने 
गरेको पाइन्छ भने कतिपय पुरुषको यौनक्रियाबाट 
असन्तुष्ट भएका वा उनीहरूको पीडादायक यौन 
क्रियाकलापबाट वितृष्णा पैदा भई पुरुषहरूलाई घृणा गर्ने 
स्थितिमा पुगेका महिलाहरू समलिंगी यौन क्रियाकलापमा 
लाग्ने गरेको बताइन्छ। 

पुरूषहरूको यौनजन्य आक्रमण र हिंसाबाट 
महिलाहरू विकल्पको खोजीमा समलिङ्गी क्रियाकलापमा 
लागेका हुनसक्ने कुरा सञ्चारिका समूहकी अमृता 
बाँस्कोटा बताउनुहुन्छ। उहाँ भन्नुहुन्छ 'महिलाको शरीर 
सुन्दरता र कोमलताले भरिएको हुन्छ। उनीहरूको 
हृदय संवेदनशील हुन्छ। महिलाहरू पुरुषबाट माया, 
प्रेम र सहानुभूतिको व्यवहार चाहन्छन्‌। तर पुरुषहरू 
महिलाहरूको सुन्दर र कोमल शरीरलाई हिंसाको शिकार 


बनाउँछन्‌। महिलासँगको अन्तरङ्ग सम्बन्धमा जहिले पनि 
आक्रामक ढंगले प्रस्तुत हुन्छन्‌। चाहे युद्धमा होस्‌ वा 
घरभित्र, महिलाहरू शोषित भएका हुन्छन्‌। यसकारण 
पुरुषहरूप्रति आकर्षित हुन नसक्ने र आफनो भावना 
पोख्न नसक्ने महिलाहरू त्यसको विकल्पमा महिलासँग 
नै आफूनो दुःख पोख्न खोज्छन्‌। महिलासँग नै बढी 
घनिष्ट हुन्छन्‌। पुरुषको यौनजन्य 
आतंकबाट बच्न 


महिलासँगै 
सम्पर्क 
राख्न पुग्छन्‌ अनि उनीहरू 
समलिङ्गी क्रियाकलाप गर्छन्‌। यसलाई पनि 


पुरुषहरू नाजायज र अप्राकृतिक भन्छन्‌। त्यो त 
तिनीहरूको विकल्पको खोजी मात्र हो।' 

बास्कोटा अझ स्पष्ट पार्दै भन्नुहुन्छ अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरका थुप्रै सेमिनारहरूमा भाग लिने क्रममा म महिला 
समलिङ्गीहरूको अधिकारसम्बन्धी एक कार्यशाला गोष्ठीमा 
भाग लिन अमेरिका गएकी थिएँ। न्युजर्सीमा भएको सो 
कार्यक्रममा कोष वृद्धि गर्ने लक्ष्य पनि राखिएको थियो। 
त्यहाँ कवितात्मक रूपमा महिलाहरूको दु:ख र दर्दको 
कथा पढेर सुनाइएका थिए। बोस्निया र हर्जगोभनियामा 
सैनिक र अतिवादी समूहहरूद्वारा बलात्कृत भएका करिब 
२० हजार महिलासँग अन्तर्वार्ता लिएको प्रसंग पनि 
ज्यादै हृदयस्पर्शी ढंगले प्रस्तुत गरिएको थियो। मैले 
कतिपय उच्च तहमा रहेका समलिङ्गी महिलाहरूसँग पनि 
कुरा गरेँ। उनीहरूले पुरुषको अप्रिय क्रियाकलापबाट 
आफूलाई पुरूषप्रति घृणा जागेर त्यस कार्यमा लागेको 
कुरा खुसीसाथ बताए। विवाह गरेर पनि उनीहरू 
त्यसबाट सन्तुष्ट नभएर महिला समलिङ्गीहरूको समूह 
नै बनाएर तिनीहरूको पक्षमा आवाज उठाउने कार्य 
गरिरहेका छन्‌। अन्य देशहरू घुम्दा पनि सम्पर्क भएका 
समलिङ्गीहरूले यस्तै कुरा गर्ने गरेका छन्‌।' 

त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा मनोविज्ञानको अध्यापन 
गरिरहनुभएका डा. गणेश सुब्बा पनि सामाजिक 
र पारिवारिक कमी कमजोरीले गर्दी नै मानिसलाई 
समलिङ्गी बनाउँछ भन्ने धारणा व्यक्त गर्न/हुन्छ। 
उहाँ भन्नुहुन्छ-'परिवारमा धेरैजसो कुण्ठाहरू हुन्छन्‌। 
सामाजिक र वरिपरिको वातावरणको कारणले पनि 
कुण्ठाहरू बढिरहेका हुन्छन्‌। एक-आपसमा आफना 
भावना साट्न नसक्ने परिस्थिति पैदा भइरहेको हुन्छ। 
धेरैजसो परिवारमा बाबु आक्रामक र कडा हुने गर्छन्‌। 
त्यसबाट छोराछोरीहरू आमातर्फ आकर्षित आमाबाटै 
माया, प्रेम पाउँछन्‌। कतिपय बाबुको अगाडि देखापर्न 
पनि डराउँछन्‌। छोरीहरू पनि आमासँग नजिक हुँदाहुँदै 
नारी स्वभावलाई नै मनपराउँछन्‌। पुरुषबाट उनीहरू 
टाढा-टाढा हुन खोज्छन्‌। यसो हुँदैजाँदा पुरुषलाई मनै 


बि क 


प्गर थृप्पृटः कारण बताए पनि धेरैजसो सिकेर र आफूनो इच्छाले 
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नपराउन पनि सक्छन्‌। फ्रायडका अनुसार उनीहरूको 
केटी साथीहरू नै प्रशस्त हुन्छन्‌। केटी साथीसँगै 
उनीहरूको बढी घनिष्टता बढ्दै जान्छ। अन्तरङ्ग सम्बन्ध 
पनि बढ्छ। उमेरअनुसार बढेको यौन चाहनालाई तृप्त 
गर्न पनि उनीहरू पुरुषसँग खुल्न सक्दैनन। यसबाट 
केटी-केटी आनन्द लिने क्रममा समलिङ्गी क्रियाकलापतर्फ 
मोडिन्छन्‌। त्यसरी नै आमा आक्रामक भएमा केटाहरू 

केटा साथीमार्फत्‌ नै समलिङ्गी बन्न सक्छन्‌। ' 
महिला हिंसाविरुद्दको साथी“ नामक संस्थामा 
कार्यरत बन्दना राणा पुरुषहरूको हिंसाबाट 


विशमी मात्र महिलाहरू समलिङ्गी हुन नसक्ने 
ण्त्‌ म्राप्र गताउनुहन्छ। उहाँ भन्नुहुन्छ 'महिला तथा 


पुरुष समलिङ्गीहरू यही कारणले नै समलिङ्गी 
हुन्छन्‌ भन्न सकिन्न। कतिपय महिला 
समलिङ्गीहरू पुरुषको व्यवहारका कारणले 
समलिङ्गी भएका हुनसक्छन्‌। तर सबैजना त्यही 
कारणले समलिङ्गी भएकाचाहिँ हुँदैनन्‌। कतिपय 
जीवनमा स्वतन्त्रता खोज्ने खालका हुनसक्छन्‌। 
मैले पनि अन्तर्राष्ट्रिय सेमिनारतिर जाँदा कतिपय 
महिला समलिङ्गीहरूलाई भेटेकी छु। केहीले त्यस्तो 


त्यस्तो क्रियाकलापमा लाग्ने गरेको बताउँछन्‌। 

महिला समलिङ्गी हुँदैमा पुरुषप्रति घृणा भएर मात्र 
हो भन्नु उचित हुँदैन। त्यसमा विभिन्न कारणहरू 
हुनसक्छन्‌। ' भारतीय उप महाद्ीपीय क्षेत्रका देशहरूमा 
महिलाहरू समलिङ्गी हुनुमा पुरुषबाहेक अन्य सामाजिक 
तत्वहरू पनि संलग्न रहेका छन्‌। बजारमा सजिलै पाइने 
ब्लू फिल्मु विभिन्न अश्लील पत्रपत्रिकाहरू र अन्य 
समलिङ्गीहरू पनि यसका कारकतत्व भएका छन्‌। तर, 
पनि सामाजिक मूल्य र मान्यतामा तिनीहरूले आफूलाई 
खुलेआम गर्न भने सकेका छैनन्‌। हालै भारतमा प्रदर्शित 
महिला समलिङ्गीहरूको बारेको चलचित्र फायर निकै 
विवादास्पद भयो। सो चलचित्र प्रदर्शन गर्ने हलहरूमा 
तोडफोड र आगो लगाउने काम पनि भएको थियो। 


समलिंगी बुहारीहरू 

अहिलेको अति आधुनिक र व्यस्त समाजमा कसैप्रति 
कसैको वास्ता छैन- एउटा मध्यमवगीय परिवारमा 
दाइचाहिँ बिहे गरेको भए तापनि जोगी र सन्तहरू 
संगतले तिनीहरूसँगै लागेको हुन्छ। क घर श्रीमतीलाई 
देवी ठानेर श्रद्ढा र सम्म गर्छ। तर, उसले श्रीमतीको 
भावना बुझन सक्दैन। उनीहरूबीच यौनसम्पर्क पनि 
भएको हुँदैन। श्रीमतीमा यौनकुण्ठा बढ्दै गएको हुन्छ। 
यसबीचमा दाइले वंश चलाउन लागि भनेर भाइको बिहे 
गरिदिन्छ। उसको अर्कै चिनियाँ केटीसँग प्रेम चलिरहेको 
हुन्छ। भाइले पनि आफनी श्रीमतीलाई समय दिँदैन। 
उ प्राय: चिनियाँ केटी घुम्न थाल्छ। कहिलेकाहीँ त्यस 
केटीलाई घरमा समेत ल्याउने गर्छ। यसकारण देउरानीमा 
पनि यौनकुण्ठाहरू भरिन्छ। घरमा प्रायः जेठानी र 
देउरानी मात्र हुन्थे। आफूना लोग्नेहरूको व्यवहारबारेमा 
उनीहरूलाई एक- 'एक थाहा थियो। यसैबीच उनीहरू 
समस्या समाधान गर्ने कुरा सोच्न थाल्छन्‌ अनि विस्तारै 
आफना छद्पटिएका भावनाहरू एक-अकीलाई भन्छन्‌। 
क्रमशः उनीहरू लोग्नेविना पनि यौनकुण्ठा मेट्ने 
उपायतर्फ मोडिन्छन्‌ र समलिङ्गी क्रियाकलापमा लाग्छन्‌। 

महिलाहरूको मानसिक तथा शारीरिक आवश्यकताको 
बारेमा साह्ढै मार्मिक रूपले प्रस्तुत गरिएको यो कथा 
विवादित भारतीय चलचित्र फायरकै हो। समलिङ्गी 
क्रियाकलाप प्रस्तुत गर्ने क्रममा महिला-महिलाबीचको 
दुईवटा चुम्बनका दृश्यहरू सो फिल्ममा राखिएका छन्‌। 
सेन्सर बोर्डले वयस्कका लागि मात्र भनेर हलहरूमा 
प्रदर्शन गर्न स्वीकृति दिएको थियो। सो चलचित्र 
प्रदर्शन भएपछि केही व्यक्तिहरूको जुलुसले सिनेमा 
हलमा आगो लगाउनुका साथै तोडफोडसमेत गरेको 
थियो। यस काण्डका नाइके शिवसेनाका प्रमुख बाल 
ठाकरेले संस्कृति बिथोल्नेप्रति यस्तै कारबाही हुने 
बताए। तोडफोड र हिंसाको विरोधमा भारतीय महिला 
समलिङ्गीहरूले राजनीतिक दादागिरीको अन्त्य गर्नका 
साथै फिल्म प्रदर्शन गर्नको लागि भारतीय सरकारसँग 
अनुरोध गरेका थिए। फिल्ममा जेठानीको भूमिका गर्ने 
भारतीय सिने अभिनेत्री सवना आजमीले भनिन्‌- 'हामी 
हाम्रो समाज बहुलवादी छ भनेर प्रचार गछौं तर मानसिक 
रूपले सामन्ती संस्कारबाट मुक्त हुन सकिरहेका छैनौ। ' 

यस फिल्मको बारेमा चर्चा गर्दै अमृता बास्कोटा 
भन्नुहुन्छ- 'फायर फिल्मले ज्यादै सफलरूपमा एसियाली 
समाजलाई चुनौती दिएको छ। त्यहाँ महिलाहरूले 
विकल्प खोजेका छन्‌। हाम्रो समाज पनि त्यस्तै छ। 
व्यावहारिक रूपमा यहाँका थुप्रै महिलाहरू सहमत 
नभइहाले पनि सैद्वान्तिक रूपमा सहमत नहोला भन्न 
सकिन्न। 
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महिला समलिङ्गीहरूको समूह 

अमेरिका, बेलायत, बेल्जियम, स्विडेन र हल्यान्डजस्ता विकसित र सभ्य मानिएका 
पश्चिमी राष्ट्रहरूलगायत भारत र एसियाका केही मुस्लिम राष्ट्रहरूमा समलिङ्गीहरूको 
विशाल समूह देखिने गरेको छ। त्यसमा उनीहरूको छुट्टै समाज, क्लब र आफ्नै 
अखबारहरू हुन्छन्‌। उनीहरू आन्दोलन र हड्ताल गरेर सम्पूर्ण राष्ट्रलाई नै प्रभावित 
गर्नसक्छन्‌। नेपालका गाउँ बस्तीहरू पनि आधुनिकताबाट प्रभावित हुँदै जाने 
क्रमसँगै समूह समूहमा हुने समलिङ्गी क्रियाकलापहरू बढ्दै गएका छन्‌। स्वभावैले 
समलिङ्गीसँग धेरै अरू समलिङ्गीहरू सम्पर्कमा आउने भएकाले पनि तिनीहरूको समूह 
देखिने गरेको छ। 

नेपाली चलचित्र जगगका एक प्रसिद्ध निर्देशक बताउनुहुन्छ- 'समूह-समूहमा रहने 
महिला समलिङ्गीहरू कमै मात्र थाहा छ। तीमध्ये महाराजगञ्जको खुर्सानीटारतिरबाट 
भित्रभित्र जाने ठाउँमा केटीहरूको एउटा घर नै छ। त्यहाँ उनीहरू समूहमा समलिङ्गी 
क्रियाकलाप गर्ने गर्छन्‌। सानेपामा एउटी फ्रेन्च आइमाई कोठा लिएर बसेकी छे। उसको 
के काम हो भन्ने कुरा धेरैलाई थाहा छैन। क ४/५ जना नेपाली केटीहरूलाई बटुलेर 
समलिङ्गी यौनसम्पर्क गरेर आनन्द लिन्छ। नेपालको उच्च परिवारसँग नाता जोडिएकी 
मानिने एक महिला लेखिका पनि समलिङ्गी नै भएको पाइएको छ।' 

आफूनो क्लिनिकमा काठमाडौंका विभिन्न क्षेत्रहरूबाट समलिङ्गीहरू परामर्शका 
लागि आउने गरेको बताउँदै डा. सुबोधकुमार पोखरेल भन्नुहुन्छ- 'मेरो सम्पर्कमा वार्षिक 
रूपमा १ सय ५० देखि २ सयसम्म समलिङ्गीहरू सम्पर्कमा आउने गर्छन्‌। हालसम्म 
एक हजारजति सम्पर्कमा आइसकेका छन्‌। यो संख्या दिनप्रतिदिन बढ्दै गएको छ। 
नयाँ बानेश्वरको अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन भवननजिक पनि सामूहिक रूपमा समलिङ्गी 
क्रियाकलाप हुने गरेको छ। पुतलीसडकमा पनि त्यस्तो एउटा ठाउँ छ। अहिले धेरै 
ठाउँमा सामूहिक रूपमा केटा र केटीहरू जम्मा भएर यौनसम्पर्क गर्ने गरेको देखिएको 
छ। त्यहाँ १४ साधना २०५६ पनि सामूहिक रूपमा समलिङ्गी क्रियाकलाप हुने गरेको 
छ। ठमेलतिर केही केटाहरूको समूहले विदेशीका लागि समलिङ्गी क्रियाकलाप गराएर 
पैसा लिने गरेको पनि सुनिन्छ। यसरी हेर्दा काठमाडौंमा ५० हजारभन्दा पनि बढी 
महिला तथा पुरुष समलिङ्गीहरू रहेका हुनसक्छन्‌। समलिङ्गी समूहबाट छुट्टिएकाहरू नै 
उपचार गर्न पच्यो भनेर आउँछन्‌। यो संख्या अझ बढी पनि हुनसक्छ। ' 

संसारका थुप्रै देशहरूमा महिला समलिङ्गीहरूको अधिकारको बारेमा विभिन्न 
आवाजहरू उठिरहेकोले नेपालका समलिङ्गीहरू पनि उत्साहित भएका हुनसक्छन्‌। 
नशा गरेर समलिङ्गीमा लागेकाहरू समूह-समूह बनाएर आफनो हक, हित र सुरक्षामा 
जुट्न पनि सक्छन्‌। त्यस्तो स्थिति नेपालमा नआइसके पनि भारतमा समेत महिला 
समलिङ्गीहरूको संगठित संस्था भइसकेकोले यहाँ पनि भित्रभित्रै नहोला भन्न सकिन्न। 
तर, विभिन्न कारणले तिनीहरू बाहिर आउन भने सकेका छैन्‌। 

बाहिरी मुलुकहरूमा देखे र सुने अनुसार नेपालका समलिङ्गीहरू पनि समूह-समूहमा 
रहने गरेको पाइने बारेमा चर्म तथा वरिष्ठ यौन विशेषज्ञ डा. रामभद्र अडिगा भन्नुहुन्छ- 
'हाम्रो समाजमा सत्य कुरा बोलिँदैन। यहाँ हिप्पोक्रेटिक संस्कृति रहेको छ। भित्रभित्रै 
कुरा लुकाइन्छ। देखावटीलाई मात्र ध्यान दिइन्छ। समूह-समूहमा समलिङ्गी यौन 
क्रियाकलाप हुँदैन भन्न सकिन्न। शहरीकरण बढ्दै जाँदा यहाँ एक्लो जीवन बिताउने 
र साथीभाइहरूसँग बस्नेहरू धेरै छन्‌। तिनीहरू श्रीमती छोडेर काममा आएका पनि 
हुन्छन्‌। केही व्यक्तिहरू कार्य व्यस्तताले गर्दा श्रीमती छोडेर बाहिर गएका हुन्छन्‌। 
खासगरी, यसरी यौनमा असन्तुष्टि हुनेहरू आपसमा समलिङ्गी क्रियाकलाप गर्छन्‌। 
यसमा केही शिक्षित र धनी वर्ग पनि लागेका छन्‌। तर, पनि विदेशमा जस्तो विकराल 
रूपचाहिँ छैन।' 


समलिङ्गीहरूको व्यवहार 

मनिसहरूमा समलिङ्गी यौनसम्पर्क गरेर यौनकुण्ठा मेट्ने प्रवृत्ति बढ्दै गएपछि 
यसबारेमा विभिन्न अध्ययनहरू भएका छन्‌। एकपटक अध्ययनमा समलिङगीलाई 
वंशाणुगत गुणले हुने मानेर यस्तो व्यवहार केटाहरूमा हुन्छ भन्ने बताइएको थियो। 
अहिले सिकेर जान्ने व्यवहार रीभबचलभम दभजबखष्यगच० मानिएको छ। 

यसबारेमा मनोविज्ञानका उप-प्राध्यापक डा. गणेश सुब्बा भन्नुहुन्छ- 'मानिसमा 
'क्रोमोजोमअनुसार लोग्ने मानिस र स्वास्नी मानिसको आधाआधा बनावट हुन्छ। त्यसकारण 
कुनै स्वास्वी मानिसले अर्की स्वास्नी मानिसमा लोग्ने मानिसको गुण देख्नसक्छे। त्यसपछि 
दुवै एक-अकीमा आकर्षित हुन सक्छन्‌। त्यो पनि वातावरणमा भर पर्ने कुरा हो। त्यसपछि 
दुवैजना समलिङ्गी बन्न सक्छन्‌। एउटा पुरुषले पनि अर्की पुरुषमा स्वास्नी मानिसको गुण 
देखेर आकर्षित भयो भने दुवै समलिङ्गी क्रियाकलापमा लाग्न सक्छन्‌। 

सन्‌ १९७० तिरको अध्ययनअनुसार सामाजिक संरचनाले गर्दा मानिस समलिङ्गी 
कार्यतर्फ तानिन्छन्‌ भन्ने पत्ता लगाइएको थियो। प्राणीहरूले आफूवरिपरि एउटा 
निश्चित घेरा बनाउँछन्‌। त्यसको अध्ययनका लागि दुईवटा मुसा राख्न हुने ठाउँमा 
धेरै मुसाहरू राखेर त्यसबाट के असर पर्छ भन्ने बारेमा अध्ययन गरियो। त्यसबाट 
मुसाहरूमा अल्सरजस्ता रोगहरू देखिनुका साथै केहीमा समलिङ्गी व्यवहार पनि देखियो। 
यसबाट जति जति जटिलता थपिँदै जान्छ त्यति त्यति नै विकृति र विकल्पहरू पैदा 
हुन्छन्‌ भन्ने पत्ता लाग्यो। त्यसकारण गाउँघरतिरभन्दा सहरतिर विभिन्न किसिमका 
विकृतिहरूसहित समलिङ्गी क्रियाकलाप बढी देखिने गरेको छ। 

समलिङ्गी व्यवहारका बारेमा डा. रामभद्र अडिया भन्नुहुन्छ- 'दुईजना समलिङ्गीहरूमा 
दुई किसिमको व्यवहार हुन्छ। एकजना निष्क्रिय र अर्का सक्रिय हुन्छ। लोग्ने 
मानिसहरूमा एकजना सक्रिय र अकी आइमाई निष्क्रिय हुन्छन्‌। निष्क्रिय रहने पुरुषमा 
आइमाईको जस्तो स्वभाव पाउन सकिन्छ। स्वास्नी मानिसहरू समलिङ्गी भएमा दुवैजना 
सक्रिय रूपमा संलग्न हुन पनि सक्छन्‌। तर तिनीहरूमध्ये पनि एकजनाले लोग्ने 
मानिसजस्तो र अर्कीले स्वास्नी मानिसजस्तो व्यवहार देखाउँछन्‌। यसमा केटाजस्तो 
व्यवहार गर्ने केटीहरूले केटाको झैं लुगा लगाएर त्यस्तै देखिन मन पराउँछन्‌। बाटोमा 
हिँड्दा पनि कुनै केटीहरू ठ्याक्कै केटाजस्ता देखिन्छन्‌। तिनीहरूको व्यवहार पनि 
केटाजस्तै हुनसक्छ। ' 


नेताका सम्बन्धीहरू 

नेताहरू स्वाभाविक रूपले व्यस्त हुन्छन्‌। पारिवारिकभन्दा पनि सामाजिक दायित्वले 
गर्दा उनीहरूले फुर्सद पाउन सक्दैनन्‌। त्यसकारण नेताका परिवारहरूमा पारिवारिक 
दायित्व बुझने संरक्षकको खाँचो रहेको हुन्छ। जसोतसो घरकी मूल आइमाईले सो 
दायित्व बहन गर्ने प्रयास गरे पनि उनी आफैँ पनि अपूर्ण रहेकी हुन सक्छिन्‌। 
त्यसकारण त्यहाँ विभिन्न समस्या र जटिल वातावरण विद्यमान हुनसक्छ। यस्तो 
अवसरमा केही नेताकी श्रीमती र छोरीहरू नै समलिङ्गी क्रियाकलापमा लागेर आफनो 
यौनकुण्ठा मेट्ने गरेको पाइएको छ। 

प्रजातन्त्रको लागि थुप्रै योगदान दिएर प्रजातन्त्रको पुनः स्थापनापश्चात्‌ सांसद्‌ 
निर्वाचित भई मन्त्रीसमेत भइसकेका एक नेताकी श्रीमती समलिङ्गी भएको कुरा डा. 
पोखरेल बताउनुहुन्छ। डा. सुबोधका अनुसार बेला मौकामा आफूनो साथी भेट हुँदा उनी 
समलिङ्गी यौन क्रियाकलापमा लाग्ने गर्थिन्‌। लोग्नेसमेतलाई यो सबै थाहा थियो। जति 
सम्झाए पनि उनी सम्झिरहेकी थिइनन्‌। यो सबै दोष ती नेताले प्रजातन्त्रप्रति आफनो 
लडाइँलाई लगाए। श्रीमतीलाई त्यसरी एक्लै नछोडेको भए त्यस्तो हुने थिएन। तर, 
उनलाई श्रीमतीसँग समय बिताउने फुर्सद नै थिएन। आखिरमा श्रीमतीलाई सम्झाउन 
नसकेर उनले श्रीमतीको घनिष्ट साथीको लोग्नेलाई बोलाएर यथार्थ जानकारी दिए। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


श्रीमतीको साथीलाई विदेशमा बस्ने प्रबन्ध गरिदिए। यसो 
गर्दासमेत ती नेताकी श्रीमती अर्कै समलिङ्गी 
साथीलाई खोजिरहेकी छिन्‌। 


शासनकालमा १ सटले 2 

मन्त्रीसमँन सती तार हन" रकर्छन 

भइसकेका एक त दहकत शपरिएक 
छः द्ध एण्हे 

प्रसिद्ध नेताका दुई त 00 पक अरव रक 

छोरीहरू पनि समलिङ्गी ५. बदर 

त्रित्याकलापमा जर्िन सै पदवी 


लागेका छन्‌। यसबारेमा 
जानकारी गराउँदै डा. 
सुवोध भन्नुहुन्छ 'एउटीचाहिँ 


पुरुषजस्तो व्यवहार देखाउँछे, 

झण्डै केटाजस्तै छे। त्यस्तै 

लुगाहरू लगाउन मन पराउँछे। म क पर्न 
अर्कीको चाहिँ केटीजस्तो व्यवहार प्त्ड्छ हर्क 

छ। एउटै पेशामा लागेर एउटै पत कदर 


ओल्ल्यानमा सुत्ने गर्दा उनीहरू 
समलिङ्गी भएका हुन्‌। पेशागत 
मर्यादाको कारण तिनीहरूको नाम 
बताउन म असमर्थ छु।' 


७ 


सन्‌ १२७० तिरको 


अध्ययनअनुसार र्न 

सामाजिक संरचनाले 

जर्दा मानिस समलिङ्गी 

कार्यतर्फ तानिन्छन्‌ दाह्रा यौनसम्पक 
हल्लै लजाइएको संसारमा सबैजना समलिङ्गी 

० ले पता लगाइएको भएमा गम्भीर संकट पैदा हुनसक्छ। 


जुन अनुपातमा पश्चिम र पूर्व 
दुवैतर्फ समलिङ्गीहरूको संख्या 
बढ्दैछ, त्यसले त्यो संकट 
नल्याउला भन्न सकिन्न। तर 
, थुप्रै मानिसहरूमा नशाझै हुने 
गरेको समलिङ्गी यौनसम्पर्क धेरैमा 
चाहिँ दोहोरो यौनसम्पर्क हुने 
गरेको देखिएको छ। आफूना 
साथीहरू भेट भएमा समलिङ्गी 
क्रियाकलाप गर्ने र विपरीत लिङ्गी 
भेट भएमा स्वाभाविक काम क्रिया 
गर्नेहरूको संख्या बढी पाइएको 
छ। पुतलीसडकबाट अनामनगर 
जानेतिरको एक घरमा त्यस्तै 
क्रियाकलाप हुने गरेको बताइएको छ। 
४/५ जना केटा र केटीहरू जम्मा भएर सुरुमा फिल्म हेर्ने, समलिङ्गी क्रियाकलाप गर्ने 
र अन्त्यमा विपरीत लिङ्गीसँगको आनन्द लिने गरेको बताइन्छ। यस सम्बन्धमा डा. 
सुवोधकुमार पोखरेल भन्नुहुन्छ- 'समलिङ्गी क्रियाकलापमा लागेका कतिपय मानिसहरू 
विवाह गरेर वैवाहिक जीवन बिताएका छन्‌। उनीहरूका छोराछोरी पनि भएका छन्‌। 
सुरुसुरुमा विपरीत लिङ्गीसँग भेट नभएर नै उनीहरू समलिङ्गी भएको कुरा बताउँछन्‌। 
कतिपय साथीसँगको संगतले गर्दा पनि त्यता लाग्छन्‌। अन्त्यमा त्यसबाट फुत्कन 
खोज्छन्‌। हामीकहाँ त्यसरी फुत्केर आउनेहरूको संख्या नै बढी छ। हामी उनीहरूलाई 
उचित सल्लाह र सुझाव दिन्छौं। ' 
समाजशास्त्रका प्राध्यापक कृष्णबहादुर भट्टचन भन्नुहुन्छ- 'मानिस शतप्रतिशत 
समलिङ्गी हुनलाई गाह्रो हुन्छ। त्यसबाट त सृष्टि नै रोकिन्छ। यो त समयको कुरा हो। 
वयस्क हुँदा र विपरीत लिङ्गीसँग भेट नभएमा मानिस समलिङ्गी हुनसक्छ। समलिङ्गी 
क्रियाकलाप यौनसम्पर्क नहुँदाको एक वैकल्पिक उपाय हो। यदि, अरू माध्यमहरूबाट 
विपरीत लिङ्गीसँग नजिक भएमा मानिस त्यतापटि सम्पर्क राख्न सक्छ। ' 
क्याम्पस र स्कूलका विद्यार्थीहरू 
प्राय: गोप्य नै रहने केटी-केटी समलिङ्गीका क्रियाकलापहरू प्रायः महिला 
छात्रावासहरूमा हुनेगरेको बताइन्छ। क्याम्पसका र प्राइभेटरूपमा खुलेका केही महिला 
छात्रावासहरू पनि यस्तो क्रियाकलाप हुनेमा पर्दछन्‌। स्कुल र क्याम्पसका १४/१५ 
वर्षदेखि २०/२१ वर्ष उमेरसम्मका विद्यार्थीहरूमा यौनसम्पर्क गर्ने इच्छा तीव्र हुन्छ। 
उनीहरू यौनको बारेमा चर्चा गर्न र सुन्न धेरै मनपराउँछन्‌। त्यस समयमा उनीहरूले 
विपरीत लिङ्गीसँग सम्पर्क गर्न नपाएमा भडिकन सक्छन्‌। त्यसैगरी, साथीभाइहरूको 
बहकाउमा पनि लाग्न सक्छन्‌। महिला अथवा पुरुषहरू मात्र रहने छात्रावास, ब्यारेक, 


थियो। बाठोमा हिँड्दा 
पनि कूनै केठीहरू 
ठ्याक्कै केटाजस्ता 
देरिवन्छन्‌ । 
तिनीहरूको व्यवहार 
पनि केठाजस्तै 
हुनसक्छ । 


जेल आदिमा समलिङ्गी क्रियाकलाप हुनसक्छन्‌। 
त्यतिबेला उनीहरूलाई उचित हेरविचारका साथै 
माया, प्रेम र सद्भाव पुग्नसकेन भने आफनो 
समकक्षीसँग घुलमिल हुन्छन्‌ र तिनीहरूबाटै 
आखिरमा समलिङ्गीजस्तो क्रियाकलापको 
नशामा लाग्न सक्छन्‌। केही व्यक्तिहरू 
समलिङ्गी क्रियाकलाप हुने ठाउँहरूको नाउँ 
लिंदा चेलिबेटी बेचविखनसम्बन्धी जागरण 
फैलाउने एक सामाजिक संस्थाको पनि 
नाम लिन्छन्‌। 
काठमाडौंका चर्चित स्कुलका 
कलिला विद्यार्थीहरू पनि समलिङ्गी 
क्रियाकलापमा होमिएको पाइएको 
छ। बूढानीलकण्ठ वरिपरिको 
एक प्रसिद्द स्कुलमा कक्षा 
८ का केही विद्यार्थीहरूले 
कक्षा ५ को एक कलिलो 
बालकलाई फकाएर 
शौचालयभित्र लगी 
समलिङ्गी यौन शोषण 
गरेका थिए। पछि 


कने र 
तर रक गरे सो कुरा प्रचारमा 
गछ सन न सहर खुतरीरी आएपछि विद्यालय 
क । नहि दसक प्वर्कर (९४ प्रशासनले कक्षा 
बुएकोर्ड दका ती 


तोड्ला वरी सुत वको “र्‌ अफ्तै 
आपत अल्दी द्र 00 दवछने १ 000 ०९०१ 
पछी कि सिहको ठप 


विद्यार्थीहरूलाई 
निष्कासन गरेको थियो। 
र्फार्'ङतिरको एक निजी विद्यालयको 
छात्रावासमा पनि समलिङ्गी क्रियाकलाप हुने गरेको पाइएको 
छ। स्वयम्भू बनेपा र ज्ञानेश्वरका नाम चलेका ठूलाठूला स्कुलहरूमा 
समेत समलिङ्गी क्रियाकलाप हुने गरेको छ। यसबाहेक प्रचारमा नआएका थुप्रै 
विद्यालयहरू हुनसक्छन्‌। 
स्कूल र क्याम्पसका छात्रछात्राहरू पनि समलिङ्गी क्रियाकलापमा लाग्ने गरेको 
उदाहरण दिँदै डा. सुबोधकुमार पोखरेल भन्नुहुन्छ- 'मेरो क्लिनिकमा आउनेहरूमा थुप्रै 
क्याम्पसका केटीहरू पनि छन्‌। उनीहरू भट्ट खुल्न सक्दैनन्‌ र आफनो क्याम्पसको 
नाम पनि बताउँदैनन्‌। केही समयअगाडि छात्रावासमा बसेर समलिङ्गी यौनसम्पर्कमा 
लागेकी एक युवती आएकी थिई। ञसँग सुत्ने साथीले बेला-बेलामा कोमल अंगहरूमा 
हात राखिदिने र विभिन्न उत्तेजक कुरा गरेर जोश ल्याइदिने काम गरेकी रहिछ। 
सुरुसुरुमा रिस उठे पनि पछिपछि उसलाई पनि बानी लागेछ अनि दुवैजना प्रायः 
समलिङ्गी यौनसम्पर्क गर्दारहेछन्‌। यसरी मेरो सम्पर्कमा आउने युवतीहरूबाहेक अरू धेरै 
नै समलिङ्गी क्रियाकलापमा लागेका छन्‌। लाजिम्पाटको डेन्टल हस्पिटलनजिक बस्ने 
ब्वाइज कट कपाल काटेकी एक केटी पनि समलिङ्गी नै हो। स्कूलको छात्रावासबाट 
त उपचार गरिदिनुपन्यो भनेर प्रिन्सिपलहरूले नै लिएर आउँछन्‌। नाम लिएर साध्य 
छैन। भित्रभित्रै समलिङ्गीहरूको क्रियाकलाप फैलिरहेको छ। ' 


विद्यार्थी बिगार्ने नृत्य निर्देशकहरू 

विद्यालयका विद्यार्थीहरू समलिङ्गी भएको प्रसंगमा त्यस्ता विद्यालयमा नृत्य सिकाउने 
प्रशिक्षकहरू नै समलिङ्गी भएका उदाहरणहरू पनि पाइएका छन्‌। नृत्य सिकाउँदा 
उनीहरू विद्यार्थीहरूमाथि समलिङ्गी यौन शोषण गरी त्यसको नशा लगाइदिने गरेको 
पनि बताइएको छ। केही प्रसिद्द नृत्य निर्देशकहरूले नै यसबारे जानकारी दिएका छन्‌। 
एक वर्षअगाडि महाराजगञ्जको एक विद्यालयको आफूनो वार्षिकोत्सव समारोहको 
तयारी गर्न एकजना डान्स टिचरलाई नियुक्ति गरिएको थियो। नियुक्ति गरिएको 
शिक्षक समलिङ्गी हो भन्ने कुरा कसैलाई थाहा थिएन। नृत्य सिकाउँदै गर्दा उसले 
विद्यार्थीहरूलाई शौचालयमा लगेर समलिङ्गी क्रियाकलाप गराउँदो रहेछ। विद्यार्थीहरू 
लाज र डरले कसैलाई भन्न सक्दारहेनछन्‌। अन्तिम समयमा राष्ट्रिय सभा गृहमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा उसले कक्षा ७ को एक विद्यार्थीलाई त्यहाँको शौचालयमा लगेर 
उसको लिङ्ग छाम्ने र चुस्ने गरेछ। हल्लीखल्ली भएपछि क भाग्यो अनि मात्र सबैलाई 
र समलिङ्गी रहेछ भन्ने थाहा भयो। 

सातदोबाटोतिरको एक प्रसिद्द स्कूलमा दार्जीलिङबाट आएर नृत्य सिकाउने 
नृत्य प्रशिक्षक पनि समलिङ्गी रहेको बताइएको छ। उनको बानी थाहा पाएर 
त्यस्ता केटाहरूले उनलाई घेरिरहन्छन्‌। त्यस्तै, कुनै एक संस्थानमा काम 
गरी सानेपाको एक विद्यालयमा नृत्य सिकाउने नृत्य प्रशिक्षक पनि समलिङ्गी 
हुन्‌। नृत्य प्रशिक्षकहरू प्रायः आपसको सम्पर्कमा रहेर समलिङ्गी क्रियाकलाप 
गर्छन्‌। यस्ता समलिङ्गीहरूले बेलामौकामा आफूनै विद्यार्थीहरूलाई पनि 
छोडदैनन्‌। यसबाट पनि विद्यालयका विद्यार्थीहरू समलिङ्गी क्रियाकलापमा 
लाग्न बाध्य भएका छन्‌। 

यसबारेमा पुतली सडकका एक प्रसिद् नृत्य निर्देशक भन्छन्‌-'धेरैवटा नेपाली 
फिल्महरूमा नृत्य निर्देशन गरेर प्रसिद्दी कमाइसकेका अन्दाजी ३५/३६ वर्षका एक 
नृत्य निर्देशक पनि समलिङ्गी छन्‌। नृत्य निर्देशकहरूको एउटा छुट्टै अखडा छ। उनीहरू 
एक-आपसको सम्पर्कमा रहेका हुन्छन्‌। प्रायःजसो तिनीहरूको जमघट पुतलीसडकमा 
हुने गरेको छ। उनीहरूसँग समलिङ्गी यौनसम्पर्क गर्ने केटाहरूको संख्या सयौं छ। 
स्कूलमा नृत्य सिकाउनेहरूले त्यहीँका विद्यार्थीहरूलाई समलिङ्गी यौनसम्पर्कको नशा 
चढाइदिन्छन्‌। स्कूलहरूमा समलिङ्गी क्रियाकलाप हुनुमा नृत्य निर्देशकहरूलाई पनि 
एउटा कारण मान्न सकिन्छ। ' 


१ कमल पौडेल 


७ 


मलाई बचाउन 
अहोरात्र खठे कामना 
प्रकाशन सम्‌हका 


साथीहरू 


रे 
समलिङ्गी बलात्कार हुरौकेरे 00 
समलिङ्गी क्रियाकलाप बढ्दै गएकोले 9२ / रे "रि 
यौनप्यासीहरूबाट बलात्कृत हुनेमा स-साना बालिका छे ७ 770) 


मात्र नभएर बालकहरू पनि भएको पाइएको छ। गे 
खासगरी, गलैँचा कारखाना तथा होटलमा 
मजदुरी गर्ने बालकहरूका साथै सडक 
बालबालिका)))हरू यसको शिकार हुने छट क्ष) ८८० 
गरेका छन्‌। विश्वभर नै बालकहरूमाथि ५६ 
फकाएर र जबर्जस्ती यौन शोषण गर्ने 
क्रियाकलाप बढ्दै गएको सन्दर्भमा 
नेपाल भ्रमण गर्न आउने पर्यटकहरू 
पनि यस कार्यमा लागेको पाइन्छ 
भने नेपाली समलिङ्गीहरू 


पनि यस्ता किसिमका रे भिलरि 200 दे नहि 
थुप्रै अपराधहरूमा लाग्ने 
गरेका छन्‌। भारतको ४4 १३७ ८ 


गुहाटीबाट आएका १६ 
बषीय राजु कार्की 
हेटौंडामा कुल्ली 
काम गण्यो। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


घटनाले नेपालका बालबालिकाको हितनिम्ति खोलिएका विदेशी संस्थाका नियत स्पष्ट हुन्छ। 
एक अध्ययनका अनुसार नेपालमा वार्षिक रूपमा १४-२० वटा समलिङ्गी 
बलात्कारका घटनाहरू हुने गरेका छन्‌। त्यस्ता किसिमका समलिङ्गी 
बलात्कारीलाई कारबाही चलाउन पनि कानुनको अभावमा 
कठिनाइ परेको देखिएको छ। हालसम्म प्रहरीले त्यस्ता 
बलात्कारीलाई सार्वजनिक मुद्वाअन्तर्गत 
कारबाही गर्ने गरेको छ। 
यसबारेमा 
बाल मजदुर 
सराप कार 
केन्द्रका गौरी 
प्रधान भन्नुहुन्छ- 
“समलिङ्गी 
बलात्कारको शिकार 
धेरैजसो मजदुर र सडक 
बालबालिकाहरू हुने 
गरेका छन्‌। यस कार्यमा 
विदेशीहरू संलग्न हुने गरेका 
छन्‌। कतिपय बलात्कारहरू डर 
र धम्कीका कारण बाहिर आउन 
सकेका छैनन्‌। यसो हुनुमा कानुनको 
पनि अभाव भएर हो।' 
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सिलसिलामा धेरैजसो 
राती कोठामा आउनुपर्थ्यो। एक 
रात उनी निश्चिन्त आफूनो कोठातिर 
आइरहेका थिए। त्यतिकैमा उनको अगाडि खुक्री ?१ 
हातमा लिएका ४ जना युवकहरू प्रेम खड्गी, हिमाल 
बर्तोला, श्याम शाही र आर श्रेष्ठ देखा परे। उनी झसक्र भएर 
रोकिए। ती केटाहरूले उनलाई हेटौंडाको बसपार्क पुग्याए अनि पाइन्ट 
खोलेर घोप्टो पर्न लगाए। त्यसपछि धम्क्याएर पालैपालो मलद्वार मैथुन गरे। सो 
कार्य सकिएपछि मलद्वारमा लठ्ठी कोचिदिए। उनीहरूले उनीसँग भएको १ हजार २ 
सय रुपियाँ, लुगाफाटो सहितको भोला र जुत्तासमेत लुटेर लगे। 

नवलपरासीको शिवमन्दिर गाविसका नीलम शर्माले लोकबहादुर आलेको नौ 
वर्षीय छोरालाई भारत लगेर काममा लगाइदिने कमजोर आर्थिक भनेर खुबै फकायो। 
स्थितिका लोकबहादुर सो क्राले दङ्ग परेर आफनो छोरालाई नीलमको साथमा 
पठाउने निधो गरे। नीलमले लोकबहादुरको छोरालाई कावासोतीस्थित आफ्नै लजमा 
लग्यो अनि एक्लै पारेर जबर्जस्ती गुदद्वार मैथुन गर्न थाल्यो। दुखाइ सहनै नसकेर 
केटा चिच्यायो। त्यो सुनेर छिमेकीहरूले प्रहरीमा खबर गरिदिए। प्रहरी तुरुन्तै 
घटनास्थलमा पुगेर नीलमलाई समात्यो। 

समलिङ्गी बलात्कार तथा समलिङ्गी यौन शोषणको शिकार प्रायःजसो बालकहरू हुने 
गरेका छन्‌। काठमाडौंमा विदेशी तथा स्वदेशी समलिङ्गीहरूले सडक बालबालिकालगायतका 
असहाय बालकहरूलाई स्वयम्भूको जंगल, चोभारको गुफा, केही होटल र आफूनै गोप्य 
कोठाहरूमा लगी खान लाउन दिएर ललाई फकाई वा जबर्जस्ती समलिङ्गी यौन शोषण 
गर्ने गरेको बताइन्छ। विगत १३ वर्षदेखि नेपालमा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था चलाएर 
बसेका फ्रेञ्च नागरिक जिन ज्याकोस हाय नामक व्यक्ति आफूले आश्रय दिएर राखेका 
बालकहरूसँग जबरजस्ती समलिङ्गी यौनसम्बन्ध राखेको प्रमाणसहित हालै पक्राउ परेको 


२०६ 


रहेको थियो। उनीहरू छोरामाभन्दा बुहारीमा खोट 


फे, भएको ठानेर रातदिन रडाको मच्चाइरहेका थिए। यो थाहा 


पाएर उसलाई भेट्दा धेरैपछि उसले आफनो वास्तविकता 
खोल्दै भन्यो- 'अरूको देख्दा मलाई पनि रहर लाग्छ तर के 
गर्न, स्वास्नी मान्छेसँग सुत्नै मन लाग्दैन। सात वर्ष भइसक्यो 
मैले श्रीमतीलाई छोएको पनि छैन। विचरीको माया पनि लाग्छ। 
आफूनो भने मन नै मरेर आउँछ। ' वास्तवमा उ विवाह हुनुअगाडि 
नै समलिङ्गी रहेछ। उ स्वास्नी मान्छेभन्दा लोग्ने मानिससँग नै सुत्न 
मनपराउँछ। यो बानी उसको साथीले उसलाई लगाइदिएको हो। 
सामान्यतया यौनसम्बन्ध कायम भएपछि उत्पादन हुने कुरालाई जैविक 
कुरा ठानिन्छ। समलिङ्गी क्रियाकलाप आनन्दको लागि मात्रै हुन्छ। कतिपय 
जनावरहरू कुकुर, गोरू, गाई, भैंसी, बाख्रालगायतमा पनि समलिङ्गी क्रियाकलाप 
भेटिन्छन्‌। मानिसहरू समलिङ्गी हुनुलाई अझसम्म पनि हाम्रो समाजले मान्यता 
दिएको छैन। तर, कतिपय देशहरूमा यसलाई स्वीकार गरिएको छ। सन्‌ १९६० 
तिर अमेरिका र बेलायतमा दुई महिला वा पुरुषले यदि आपसमा आनन्द पाउँछन्‌ र 
समाजलाई असर गर्दैन भने स्वाभाविक भनेर स्वीकार गरियो। ग्रिक र रोमनहरूको 
उत्कर्षको समयमा समलिङ्गी व्यवहारलाई स्वीकार नै गरिएको थियो। 
नेपाली समलिङ्गीहरूको सन्दर्भमा कुरा गर्दै त्रिभुवन विश्व विद्यालयका 
मनोविज्ञानका उप- प्राध्यापक डा. गणेश सुब्बा भन्नुहुन्छ-'नेपालीहरूको जे 
पनि नक्कल गर्ने बानी छ। अमेरिकाको समलिङ्गी क्रियाकलापलाई हामीले 
स्वीकार गर्नपर्छ भन्ने कुरा गलत हो। कतिपय कुरामा आफूनो संस्कृति र 
समाजको पनि विचार गर्न'पर्छ। स्वतन्त्र यौन र समलिङ्गी व्यवहार अपनाउँदैमा 
हामी अमेरिकी हुँदैनौं। आधुनिकीकरण त गर्न'पर्छ, तर सामाजिक रूपमा छुट्टै 
परिभाषा हुनुपर्छ। बाहिरको कुरा त्याग्न नसके पनि मिल्दो क्रा अपनाउनुपर्छ। 
कतिपयले समलिङ्गी क्रियाकलापलाई सामान्य र तिनीहरूको अधिकार माने 
पनि हाम्रो जस्तो समाजमा तिनीहरू मानसिक रोगी हुनुसक्छन्‌। त्यसबाट थुप्रै 
विकृतिहरू आउन सक्छन्‌। हामीले यसबारेमा बेलैमा सोच्नु आवश्यक छ।' 
अरूले गयो भन्दैमा हामीले अरूको जस्तोसुकै बानी व्यहोराको पनि 
अन्धाधुन्ध नक्कल गर्न थाल्यौं भने हाम्रो मौलिकता नै के रहला र ? हाम्रो 
समाजमा फाट्फुट्ट रूपमा देखा परी अहिले बढिरहेको समलिङ्गी क्रियाकलाप 
अस्वाभाविक विकृति तथा उच्छुंखल यौनक्रियाकलाप त होइन ? यस क्षेत्रमा 
लाग्नेहरूले गम्भीर रूपमा सोच्नुपर्ने देखिन्छ। अभिभावकहरूले पनि यौन 
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शिक्षासमेत दिएर उनीहरूलाई यस्ता क्रियाकलापमा लाग्न नदिन बेलैमा सचेत 
हुनुपर्ने देखिन्छ। पुरुषको हिंसात्मक यौन व्यवहारका कारण महिलाहरू समलिङ्गी 
यौन क्रियाकलापमा लाग्न थालेका हुन्‌ भने यसतर्फ पुरुषहरूले पनि बेलैमा 
गम्भीरता अपनाउनुपर्ने हो कि ? 


उच्च तहका विदेशी महिला समलिङ्गीहरू 

संयुक्त राष्ट्र संघ, एमनेस्टी, हृयुमनस राइट वाचजस्ता संस्थाहरूमा बसेर 
हिंसापीडित महिलाहरूको क्षेत्रमा काम गरिरहेका थुप्रै महिलाहरूले समलिङ्गी 
यौनसम्बन्धमा विश्वास राख्ने गरेको पाइएको छ। संयुक्त राष्ट्र संघको उच्च 
पदमा कार्यरत एक महिलाको सम्पर्क समलिङ्गी महिलाहरूको मानवअिधकारको 
क्षेत्रमा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा कार्यरत प्रख्यात महिलासँग रहेको छ। 

एक फिलिपिनी महिला लेस्बियन (महिला समलिङ्गी) को एउटा संगठन 
चल्लाएर आफनै देशमा कार्यरत छन्‌। उनी सानैदेखि आफना बाबुले आमालाई 
दिएको यातनाबाट नकारात्मक रूपमा यति प्रभावित भइन्‌ कि उनले आफनो 
दिमागमा लोग्नेमानिसप्रति आकर्षित हुने कल्पना कहिल्यै ल्याउन सकिनन्‌। उनी 
समलिङ्गी भएको थाहा पाएपछि उनको परिवारले उनको विवाह जबरजस्ती एउटा 
केटा खोजेर गरिदिए। तर, उनको दाम्पत्य जीवन एक-डेढ वर्ष पनि ठीकसँग 
चल्न सकेन। यसबीचमा उनको एक छोरी पनि भइसकेकी थिइन्‌। तर, पनि 
उनले पतिसँग सम्बन्ध विच्छेद गरेर पुनः समलिङ्गी नै बनिन्‌। 

अर्की पोल्यान्डकी एक महिला थाइल्यान्डमा चेलीबेटी बेचबिखनविरुद्धको 
एउटा नेटवर्कको संयोजक भएर काम गरिरहेकी छिन्‌। उनी समलिङ्गी बन्नुको 
कारण महिलाहरूलाई जबरजस्ती वेश्यावृत्तिमा धकेलेको दृश्य देख्दादेख्दै हो 
भन्छिन्‌। ज्यादै मायालु र संवेदनशील व्यवहार राख्न रुचाउने हंगेरियन केटी 
महिलामाथि युद्धको बेलामा गरिएको बलात्कार र दिइएको यातना देख्दादेख्दै 
पुरुषसँग विरक्तिन पुगिन्‌। हाल उनी क्रोयसियामा युद्ढबाट पीडित महिलाहरूको 
कल्याणका लागि 'बाबी' भन्ने संस्थामार्फत्‌ कार्यरत छिन्‌। अर्की महिला 
राष्ट्रियताले फ्रेन्च भए पनि धर्मले मुस्लिम समुदायका महिलाहरूको हकहितको 
निमित्त खोलिएको एउटा ठूलो अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाको एसिया क्षेत्रको नेटवर्कको 
संयोजकको रूपमा कार्यरत छिन्‌। उनी पनि समलिङ्गी नै हुन्‌। विश्वमा बढ्दै 
गएका महिला समलिङ्गीहरूको लागि तिनीहरूको अधिकार दिलाउन र सहायता 
गर्न त्यस्ता महिलाहरू विभिन्न गोष्ठी गरिरहेका छन्‌। 


आमा-छोरी समलिङ्गी 

चलचित्रहरूमा नारी देहको प्रदर्शन बढ्दै गइरहेको सन्दर्भमा बेलाबेलामा 
चर्चित नायिकाहरू नै देह व्यापारमा लाग्ने गरेको सुनिन्छ। त्यसबीचमा केही 
फिल्मी नायिका र कलाकारहरू समलिङ्गी यौनसम्पर्कमा पनि लाग्ने गरेको पाइएको 
छ। यसमा नवोदित कलाकारदेखि केही चर्चित कलाकारहरू पनि परेका छन्‌। 
यसबारेमा जानकारी गराउँदै चलचित्र निर्देशकहरूले देह व्यापारको मात्र होइन 
समलिङ्गी कलाकारका बारेमा पनि गरेका कुरा छन्‌। 

नेपाली चलचित्रमा नायिकाको भूमिकासमेत निर्वाह गरिसकेकी र टेलिफिल्म 
खेलेर चर्चित भइसकेकी एक महिला कलाकार समलिङ्गी रहेकी पाइएको छ। उनी 
आफूनै साथीहरूलाई जम्मा गरेर समलिङ्गी यौनसम्पर्क गरी आनन्द लिन्छिन्‌। 
त्यसैगरी, चर्चित नायककी एक नायिका श्रीमती पनि पार्टीहरूमा जाँदा आफनो 
केटी साथीहरूसँग भेट भएमा समलिङ्गी यौनसम्पर्क गरेर यौनकुण्ठा मेट्ने गरेकी 
बताइएको छ। 

नेपाली चलचित्र उद्योगमा समलिङ्गी क्रियाकलाप गर्छन्‌। यसमा केही शिक्षित 
र धनी वर्गका मानिसहरू पनि लागेका छन्‌। तर, पनि विदेशमा जस्तो विकराल 
रूपचाहिँ छैन। समलिङ्गीहरूको व्यवहार मानिसहरूमा समलिङ्गी यौनसम्पर्क गरेर 
यौनकुण्ठा मेट्ने प्रवृत्ति बढ्दै गएपछि यसबारेमा विभिन्न अध्ययनहरू भएका 
छन्‌। एकपटकको अध्ययनमा समलिङ्गीलाई महिला कलाकारहरूको जानकारी दिँदै 
एक निर्देशक भन्छन्‌- थुप्रै फिल्म खेलेर चलचित्र जगत्मा नाम कमाइसकेकी 
एउटी नायिका र उनकी आमा आपसमै समलिङ्गी क्रियाकलाप गर्छन्‌। उनीहरूको 
बारेमा मलाई एउटी नवकलाकार युवतीले जानकारी गराएकी हुन्‌। 

उनी एकपटक उक्त नायिकाको घरमा जाँदा सो कुरा पत्ता लागेको थियो। 
उनका अनुसार राती अबेरसम्म उनीहरू गफ गरिरहे। धेरै अबेर भएपछि एउटै 
कोठाको एउटा खाटमा नायिका र ती नवकलाकार युवती सुते भने अर्को खाटमा 
आमाचाहिँ सुतिन्‌। नायिकालाई भने निद्रै लागेन। उनी छट्पटिन थालिन्‌। 
अन्त्यमा नवयुवती कलाकार निदाएको ठानेर उनी आमाको खाटमा गइन्‌। 
नवयुवती कलाकारचाहिँ निदाएकी थिइनन्‌। नायिका र आमाले जिरो वाटको 
बत्तीमा समलिङ्गी यौनसम्पर्क गरेको कुरा उनले प्रत्यक्ष देखिन्‌। भोलिपल्ट कसैले 
थाहा नपाएभझैं गरे पनि ती नवकलाकारले आफूनो विश्वासिलो साथीहरूलाई 
भन्ने क्रममा मलाई पनि बताइन्‌। ' 


ञर्जामय समय कामनामा शब्द गोडमेल गर्दै बित्यो 


गते त ठ्याक्कै बिर्सिएँ तर महिना भने फागुन 
हो, २०५५ सालको। जनआस्था र दृष्टि साप्ताहिक 
छोडिसकेको थिएँ। श्री सगरमाथा दैनिकमा काम गरेको 
एक महिना नबित्तै पत्रिका बन्द भयो। दैनिक 
पत्रिकामा काम गर्ने इच्छा जागृत भइसकेको थियो। 
त्यो बेला कान्तिपुर र नेपाल समाचारपत्रको मार्केट 
निकै राम्रो थियो। तँ चिता म पुग्याउँछु -साथी 
पंकज दाहालले नेपाल समाचारपत्र र सन्ध्याकालीन 
महानगरमा रिपोर्टरहरू मागेको विज्ञापन देखाए। 
लगत्तै कामना प्रकाशन समूहको दैनिक पत्रिका 
नेपाल समाचारपत्रको कार्यालय भीमसेनस्थान पुगेर 
अनुभवसहितको डकुमेन्ट बुझाएँ। लगत्तै लिखित 
परीक्षा भयो। ३० जना थिए होला जाँच दिने। 
पाँच जनाको नाम निस्कियो। मेरो नाम २ नम्बरमा 
थियो। पहिलो नम्बरमा थिए-दिनेश रेग्मी। तर, 
उनले कामनाकै महानगर पत्रिकाको लागि भनेर 
फर्म भरेका थिए। पछि उनी कान्तिपुर गए। लगत्तै 
मौखिक परीक्षा भयो। त्यसमा पनि ओके भएपछि 
नेपाल समाचारपत्रमा काम शुरू गरियो। त्यो बेला 
पहिल्यै चिनेका टंक पन्त, दीपक रिजाल, गजेन्द्र 
बुढाथोकीलगायतका साथीहरू काम गर्नुहुन्थ्यो। 


२०६७ को अन्तिमसम्म काम गरेको हिसाबले १२ 
वर्ष पुगे छ कामना प्रकाशन समूहमा विभिन्न जिम्मेवारी 
लिएर काम गरेको। पहिले रिपोर्टर, वरिष्ठ रिपोर्टर हुँदै 
सहसम्पादक एवं जिल्ला ब्युरो प्रमुख भएर अनुभव 
बटुल्ने काम भयो। जिम्मेवारीको हिसाबले १२ वर्ष 
एउटै संस्थामा काम गर्नुलाई धेरैले अचम्म मान्छन्‌। 
मेरो कर्जामय समय नेपाल समाचारपत्र दैनिकमा शब्द 
गोडमेल गर्दै बित्यो। कामना प्रकाशन समूहमा काम 
गर्दा तत्कालीन प्रधान सम्पादक स्वर्गीय पुष्करलाल श्रेष्ठ 
र सम्पादक कपिल काफूलेको छत्र छायाँमा बसेर काम 
गर्दा १२ वर्ष बितेको पत्तै भएन। तत्कालीन सम्पादक 
बद्रि तिवारी, वरिष्ठ सम्पादक डा. महेन्द्र विष्टहरूसँगको 
सहकार्यले थप खारिन मद्दत मिल्यो। 

कामना प्रकाशन समूह छोडेको %० वर्षपछि २०७६ 
सालमा मलाई प्राणघातक ब्लड क्यान्सरले थला पाज्यो। 
पत्रकारिता आवाजविहीनहरूको आवाज हो भनेर कक्षामा 
हजारौंपटक आफैँले पढाएको कुरा पहिलोपटक व्यवहारमा 
आफूनै जीवनमा भोग्दै थिएँ। अस्पतालमा आवाजविहीन 
भएर सुतिरहेका बेला मेरो मनको आवाज नेपाल 
समाचारपत्रका पूर्वसहकर्मीहरूले संसारभर फैलाइसक्नु 
भएको थियो। मेरा पूर्व सहकर्मीहरू करिब १५ दिन त 


भात पानी पनि नभनी आर्थिक सहयोग जुटाउन २४ 
घण्टासम्म खट्नुभयो। नेपाली पत्रकारहरूको अन्तर्राष्ट्रिय 
सञ्जाल (ईन्जा), डीसी नेपाल डटकम र इनेप्लिज 
डटकमले मेरो आर्थिक सहयोगका लागि स्वस्फूर्त रूपमा 
सहयोगका लागि गोफन्डमा खाता खोलेको र त्यसमा 
शुभेच्छुकहरूले लगातार सहयोग जम्मा गरेको देख्दा म 
भावविभोर भएँ। जतिजति रकम थापिँदै जान्थ्यो, मेरा 
आँखाबाट आँशु बर्सन्थे। मन झनभझन्‌ दढ्टो हुँदै गयो। 
अस्पतालको बेडबाटै मैले लामो समय काम गरेको 
नेपाल समाचारपत्र दैनिकका साथीहरूले सहयोगका 
लागि आह्वान गर्नुभयो। 

मेरो उपचारलाई सहज बनाइदिन नेपाल समाचारपत्रका 
पूर्वसहकर्मी सम्पादक कपिल काफले, वरिष्ठ पत्रकार 
दीपक रिजाल, टंक पन्त, विनोद ढुंगेल, सुन्दर खनाल, 
स्वागत नेपाल, अन्य सहकर्मीहरू अमेरिकाबाट किशोर 
सापकोटा, प्रेम बाँनिया, स्वीडेनबाट फोटो पत्रकार 
सुन्दर श्रेष्ठ, क्यानाडाबाट अनमोलर्माण पौडेल, 
हङकङबाट डम्बरकृष्ण श्रेष्ठ अहोरात्र खटेको कुरालाई 
म कसरी भुल्न सक्छु र ! पूर्व नेपाल समाचारपत्रकर्मी 
एवं कान्तिपुरका विनोद पाण्डे, राजेश मिश्रको पनि 
ठूलो सहयोग रहृयो। मेरा लागि ती प्रिय हातहरू 


जुटेको देखेपछि मैले सोचेँ, अब म बाँच्नुपर्छ। 
आत्तिरहेको समयमा मेरा पछाडि धेरै शुभेच्छुकहरू 
हुनुहुन्छ भन्ने आभाष मैले बेडमा बाँच्नका लागि मृत्युसँग 
सर्घर्ष गरिरहेको अवस्थामा पाइसकेको थिएँ। 

अन्तत: अहिले म क्यान्सर मुक्त छु। म क्यान्सर 
मुक्त हुनुमा नेपाल समाचारपत्रकर्मीहरूको योगदान 
सबैभन्दा उच्च छ। १० वर्षअघि सहकार्य गरेको 
साथीका नाताले उहाँहरूले मलाई बचाउन गर्नुभएको 
पहल अभूतपूर्व छ। कामना प्रकाशनकै न्यूज अफ 
नेपाल अनलाइन पत्रिकाले पनि मलाई ठूलै रकम 
सहयोग गरेको थियो। पत्रकारिताको इतिहासमै पूर्व 
सहकर्मीलाई बचाउन साथीहरू एकजुट भएको यो 
पहिलो घटना थियो। कामाना न्युज पब्लिकेसन ४० 
वर्ष पुगेको उपलक्ष्यमा यी शब्दहरू लेख्दै गर्दा मैले 
निकै गर्व महसुस गरेको छु। म पनि कुनै बेला त्यसको 
हिस्सा बनेकोमा अझै पनि गर्व लाग्छ। नेपाल 
समाचारपत्रले दरबार हत्याकाण्डको होस्‌ या मनमोहन 
अधिकारीको मृत्युको खबर ब्रेक गरेको इतिहास सदैव 
गर्व गर्न लायक छन्‌। नेपाली मिडिया जगत्‌मा कामना 
प्रकाशसन समूह थप आवाजविहीनहरूको आवाज 
बन्न सकोस्‌ धेरैधेरै शुभकामाना। 
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4 वैशाख १३ 
नेपाल समाचारपत्र 


७ 


नौ महिने कार्यकालको 
लोकप्रियताबाट अत्तालिएर 
विपक्षीहरुले काम गर्न 
दिएनन्‌ । त्यति मात्र 
कहाँ हो र संविधानले 
दिएको अधिकार 

प्रयोण जरी मुलुकको 
राजनीतिक स्थितिलाई 
ठोस्‌ विश्लेषण जरी अब 
यो संसद्को काम छैन, 
यसले मुलुकको, हित 
गर्न सकेन त्यसैले यो 
संसदलाई बिदा दिएर 
चुनावमा जानुपर्छ भन्ने 
सिफारिस जरियो । 

तर त्यो संवैधानिक 
अधिकारलाई सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतलाई 
प्रयोण जरी ठाडै हनन 
जर्ने काम भयो । 


१ टंक पन्त 


स्थान : गोठाटार गाविस-७, ८ र ९ को केन्द्र 
मिति : २०५६ वैशाख ६ गते 
समय : बिहान ८5:३० 

बिहान ०८:३० बजे मनमोहन अधिकारी गोठाटार 
पुग्नासाथ नेकपा (एमाले)को तयारी चुनावीसभा शुरू भयो। 
करिब एक घण्टा अरू वक्ताको भाषण सुन्नु हुँदासम्म नै केही 
अप्ठ्यारो महसुस गर्न भएको थियो। अधिकारीलाई अप्ठ्यारो 
भएको महसुस गरिएपछि कार्यक्रम आयोजकहरूले नबोल्न 
आग्रह गरे। तर उहाँले बोल्छु भन्नुभयो। 

बोलेरै छाड्ने दृढता व्यक्त गरेपछि सबैले अध्यक्ष 
अधिकारीलाई बसेरै बोल्न आग्रह गरे सो आग्रहलाई 
स्वीकार गरेर बसेरै अप्ठ्यारो अप्ठ्यारो गरी करिब 
३०-३५ मिनेट भाषण गर्न भयो। 

उहाँको भाषण सकिएपछि कार्यक्रमका सभापतिले 
सम्बोधनसहित सभा विसर्जन गरे। सोही गाविसमा 
सामूहिक खाना खाने कार्यक्रम भए पनि अध्यक्ष 
अधिकारीले घरमै जाने भन्नुभयो भने केहीले अस्वस्थताको 
महसुस गर्नभएको हुनाले सिधै अस्पताल लैजानुपर्ने 
बताए। उहाँ आफूनो गाडीतर्फ लाग्नुभयो आफैँ गाडी 
चढ्नुभयो। गाडीको ढोका लगाई गाडी स्टार्ट हुनासाथ 
उहाँ सिटमै अकस्मात बेहोस हुनुभयो। त्यतिखेर बिहानको 
१०:२५ देखि १०:३० जति समय भएको हुनुपर्छ। 

भाषण सुन्न जानुभएकी स्टाफ नर्स कमलेश रिजाल 
पनि उहाँकै गाडीमा रहनुभएको थियो। करिब २०-२२ 
मिनेट गोठाटारबाट शिक्षण अस्पताल पुग्न लाग्यो। 
त्यतिखेर चिकित्सकले जाँच गर्दा हृदयगति, नाडी, 
श्वासप्रश्वास तीनै बन्द थिए। त्यसपछि पीसीआर गरेपछि 
हृदयगति सञ्चालन भयो र उहाँलाई कृत्रिम श्वास दिई 
सघन कक्षमा भर्ना गरियो। त्यसरी कृत्रिम श्वासका 
आधारमा बेहोस अवस्थामै सात दिनसम्म रहनुभयो। 
नेपालका वरिष्ठ चिकित्सकहरू अहोरात्र उपचारमा खटिए 
तर उहाँको स्वास्थ्यमा कुनै प्रगति भएन। 

अध्यक्ष अधिकारीको अन्तिम सम्बोधन गोठाटारकै 
हुन पुग्यो। गोठाटारको करिब आधा घण्टाको महत्वपूर्ण 
अंश: अन्तिम भाषणको महत्वपूर्ण अंश : 

आदरणीय सभापति महोदय, आदरणीय 
जनसमुदायहरू! सर्वप्रथम नव वर्षको शुभकामना व्यक्त 
गर्दछु। नव वर्षसँगै मुलुकमा आम निर्वाचन हुन गइरहेको 
छ र त्यो निर्वाचनले आगामी सरकार सञ्चालनका लागि 
कुनै पार्टीलाई बहुमत दनुपर्छ। हुन त बहुमत कसैको 
नआओस्‌ भन्नेहरू अझै पनि सक्रियताका साथ लागेका 
छन्‌। तिनीहरूबाट सबै सतर्क हुनुपर्छ। फेरि पनि तस्कर 
माफियाको निर्देशनमा सांसद किनबेच होस्‌ भन्ने छन्‌ 
यो बुझ्नु आवश्यक छ। 

२००७ साल, २०५१ साल, २०४० साल हुँदै आजसम्म 
नेपाली कांग्रेसले सबै खालका सरकार सञ्चालन गग्यो। 
उसले काम गर्ने अवसर प्रशस्त पायो। तर जनताको 
निम्ति, राष्ट्रको विकासको निम्ति ठोस्‌ काम गर्न सकेन। 
त्यस कारण नेपाली कांग्रेसलाई निर्वाचनमा बहुमत माग्ने 
नैतिक अधिकार पनि छैन। अरू पञ्चहरूको त कुरै छोडौं। 


अन्तिम 


त्यसैले आदरणीय जनसमुदायहरू मुलुक सञ्चालन 
गर्ने एक मात्र सक्षम पार्टी नेकपा(एमाले) नै हो र यस 
पार्टीलाई बहुमत दिएर एक पटक एमालेको कार्यकाल 
जनताले जाँच्ने मौका पाउनुपर्छ। त्यो मौका दिँदा पनि 
एमालेले गरेन भने भन्ने कुरा हो। 

तर हेर्नुस्‌ एमालेले गर्छ भन्ने सारा दुनियाँलाई थाहा 
छ। एमालेको नौ महिने कार्यकाललाई मात्रै हेर्न भयो 
भने पनि स्पष्ट हुन्छ एमाले जनता र राष्ट्रका लागि सबै 
छोडेर गर्ने पार्टी हो। 

नौ महिने कार्यकालको लोकप्रियताबाट अत्तालिएर 
विपक्षीहरूले काम गर्न दिएनन्‌। त्यति मात्र कहाँ हो 
र संविधानले दिएको अधिकार प्रयोग गरी मुलुकको 
राजनीतिक स्थितिलाई ठोस्‌ विश्लेषण गरी अब यो 
संसद्को काम छैन, यसले मुलुकको, हित गर्न सकेन 
त्यसैले यो संसद्लाई बिदा दिएर चुनावमा जानुपर्छ भन्ने 
सिफारिस गरियो। तर त्यो संवैधानिक अधिकारलाई 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतलाई प्रयोग गरी ठाडै हनन 
गर्ने काम भयो। 

जब कानुनी मान्यतालाई कसैको निर्देशनमा 
अदालतबाट ठाडै चुनौती दिने काम भयो, त्यसपछि मुलुक 
अस्थिर बन्दै गयो। संसद्मा सबै खाले विकृति जन्मिए, 
हुँदाहँदै सत्ता परिवर्तनका खेलले तस्कर, माफियालगायत 
त्यस खालका व्यक्तिलाई सक्रिय बनायो र मानौ संसद्‌ 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


नै उनीहरूको नियन्त्रणमा हो कि जस्तो देखियो। 
त्यहाँभित्र विकृति के हुन्छ वास्तवमा त्यो विकृतिको 
जिम्मेवारी संवैधानिक अधिकार कुल्चेर यो अवस्थामा 
पुग्याउनेहरूले लिनुपर्छ। 

मुलुक झन्‌पछि झन्‌ खाडलतर्फ धकेलिँदै गयो, 
विकृति बढ्दै नै गयो। हामीले बारम्बार यसको अन्त्य 
आम निर्वाचन नै हो भन्दै आयौं तर पनि मौलाउन 
पाएका माफियाहरूले राजनीतिज्ञलाई हात लिए र देशले 
ठूलो बरबादी सहनुपन्यो। 

राष्ट्रिय चिन्तन, विकासको अवधारणा र एक्काइसौं 
शताब्दीका विशाल सम्भावनाहरूलाई पहिल्याई मुलुकलाई 
आमूल परिवर्तनको दिशामा लैजाने एक मात्र पार्टी एमाले 
नै हो त्यसैले पनि आगामी निर्वाचनपछि मुलुक सञ्चालन 
गर्ने दायित्व एमालेलाई दिने सबैसमक्ष आग्रह गर्दछु। 

मुलुक हरेक पक्षबाट अत्यन्तै गम्भीर स्थितिमा 
रहेकाले त्यसलाई ठीक ठाउँमा ल्याउन नेकपा एमाले 
मात्रै सक्षम पार्टी भएकाले सो पार्टीलाई जनताले बहुमत 
दिनेछन्‌ भन्ने विश्वास छ। 

देशले राजनीतिक स्थिरता खोजेको छ, राजनीतिक 
स्थिरताविना सही योजना बन्न नसक्ने र सही योजना 
नभएपछि विकासभन्दा विनाश मात्रै हुने हुन्छ। त्यसैले 
मुलुकमा विद्यमान सबै राष्ट्रिय समस्या समाधान गर्न'पर्ने 
आवश्यकता छ। त्यसका लागि हामी तयार छौं। मुलुकको 


मनमोहन अघिकारीका 
राब्दहरू 


आर्थिक स्थिति नाजुक बनेको मानव अधिकारको स्थिति 
नाजुक छ, बालबालिका, महिला शोषित छन, पीडित 
छन्‌। माओवादी समस्या पनि जटिल समस्या बनेको 
छ, जनता बिहानबेलुका पेटभरि खानबाट वञ्चित छन्‌ 
पूर्वमा मुसहरलगायत समस्या, पश्चिममा कमैया प्रथाको 
समस्या छन्‌। यस्तै आदि जता गयो समस्यै समस्याले देश 
आक्रान्त बनेको ती सम्पूर्ण समस्या समाधान गरी अगाडि 
बढ्नुपर्ने एक्काइसौं शताब्दीको चुनौती र आवश्यकता हो। 

जस्तो एमालेको नौ महिने सरकारले गरेका 
कामहरूबाट नेपाली जनता मात्र होइन, विदेशीहरूसमेत 
प्रभावित भए। नेकपा (एमाले) आगामी निर्वाचनपछि नौ 
महिने कार्यकालमा शुरू गरिएका विकाससम्बन्धी सबै 
कामहरूलाई निरन्तरता दिने पक्षमा छ। त्यो मौका यही 
निर्वाचनबाट एमालेलाई स्पष्ट बहुमतद्वारा नेपाली जनताले 
दिनेछन्‌ भन्ने विश्वास छ। 

नौ महिने एमालेको सरकार गिराएर पनि एमाले 
लोकप्रिय हुँदै गयो। त्यो लोरकप्रियताबाट अत्तालिएका 
देशीविदेशी एमाले विरोधीहरू लागेर पार्टी विभाजन 
गर्नेसम्मको अत्यन्तै दु:खलाग्दो काम भयो। 

हेर्नन मैले पार्टी विभाजन नहोस्‌ भनेर हर प्रयत्न गरेँ। 
मैले आफैँले मेरो निवासमा पटकपटक कुराकानी गर्न बोलाएँ 
विभिन्न अप्सनहरू पनि दिएँ। तर वामदेव गौतमहरूलाई पद 
चाहिएको रहेछ, ती अप्सनहरूको सुनवाइ भएन। 

नेकपा (एमाले)को छैटौं महाधिवेशनबाट अल्पमत 
पक्षले २८ प्रतिशत पाएको भए पनि त्यसभन्दा धेरै केन्द्रीय 
कमिटीमा राख्नेदेखि अनेक प्रस्तावहरू राखेँ, महाकाली 
सन्धि भारतलाई र अमेरिकालाई हेर्ने दृष्टिकोणमा 
उहाँहरूले भनेबमोजिम राख्ने कुरा भयो र राखियो पनि। 
यद्यपि त्यो शब्दको कुरा मात्रै रहेछ, वामदेवहरू अर्कैको 
निर्देशनमा पार्टी फद्रटाएर छोड्ने पक्षमा रहेछन्‌। 

जति अप्सन दिए पनि नहुने भनेपछि कुरा अर्कै 
रहेछ, पार्टी फोरेर छोड्ने मनस्थिति रहेछन्‌ किन मान्थे 
भनेको। अन्तिममा संसदीय दल विभाजन गरेरै छोड्ने 
भनी संसद्मा सबै कुरा मिलाएको थाहा पाएपछि अझै 
पनि विभाजनबाट रोकिन्छ भने १० जनालाई कारबाही 
गरेँ। तर उनीहरू विभाजनतिरै लागे जसले गर्दा अत्यन्तै 
दुःखित तुल्यायो। 

अत्यन्तै लोकप्रिय बनेको पार्टीलाई फुटाएर केके न 
पाउँछौं भन्नेले खास केही पाउन सकेनन्‌ किनभने संसदीय 
दल विभाजन गरे पनि एमालेको सङ्गठनमा कुनै असर परेन 
म स्वयं त्यसपछि ७० जिल्लामा पुगेँ महासचिवलगायतका 
नेताहरू पुग्नुभयो र जनतालाई स्पष्ट कुरा राखियो जनता 
विभाजित भएनन्‌ र आज पनि मुलुकको सबैभन्दा ठूलो 
पार्टीको रूपमा एमाले नै रहेको छ। 

त्यसैले हेर्न स्‌, अत्यन्त सतर्क हुनुहोस्‌ आगामी संसद्‌ 
त्रिशङ्कु बन्न हुन्न। त्रिशङ्कु बन्यो भने देशले फेरि 
अरू जटिलताको सामना गर्न'पर्छ। त्यो जटिलताले गम्भीर 
सङ्कट निम्त्याउनसक्छ। त्यसकारण सबैभन्दा सक्षम पार्टी 
एमालेलाई बहुमत दिन पुन: आग्रह गर्दछु। 

-धन्यवाद 


लोकतन्त्रमा... 


किनभने लोकतान्त्रिक व्यवस्थाका लागि 


गर्ने प्रवृत्ति प्रायः स्वाभाविक हुन्छ। उनीहरूलाई 
इमानदार बनाउने उपाय भनेको पारदर्शिता नै हो। 
सत्ताधारीहरूलाई पारदर्शी बनाउन स्वतन्त्र प्रेस सक्रिय 


जनतामाथि निर्वाचित जनप्रतिनिधिले शासन 
गर्नुपर्ने हुन्छ। त्यस्तो निर्वाचन निष्पक्ष भयो भन्ने 
प्रमाणीकरण गर्ने माध्यम प्रेस नै हो। अर्थात्‌ 
लोकतन्त्रको आधारभूत विन्दुदेखि नै प्रेसको भूमिका 
अनिवार्य मानिन्छ। 

सत्य बाहिर ल्याउन, हरेक व्यक्तिलाई आ-आफूनो 
जिम्मेवारीप्रति सजग गराउन प्रेस स्वतन्त्र र प्रभावकारी 
हुनु आवश्यक छ। एक आदर्श लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा 
नागरिकको सर्वोच्चता, स्वतन्त्र र स्वच्छ निर्वाचन, हरेक 
नागरिकको व्यक्तिगत अधिकारको सुरक्षा आवश्यक मात्र 
नभएर आधारभूत मानिन्छ। यी सिद्वान्तको परिपालनाका 
लागि स्वतन्त्र प्रेस अनिवार्य हुन्छ। किनभने स्वतन्त्र प्रेसले 
नै सत्यका लागि आवाज उठाउँछ, आम नागरिकलाई 
सचेत पार्दछ। समाजमा सत्य हो कि असत्य हो भनेर 
सहज ढंगले छुट्याउन नसकिने मुद्दाहरू हुन्छन्‌। 

पत्रकारमै त्यस्तो विश्लेषणको क्षमता हुन्छ जसले 
सत्य-असत्यबीच सीमा कोरिदिएर आम जनतासमक्ष यथार्थ 
राखिदिन्छ। आम जनता स्वयंमा जटिल घटनाको विश्लेषण 
गर्नेयोग्यता मात्र नहुनसक्ने होइन, समय र स्रोतसाधन पनि 
हुँदैन। सत्य परीक्षण गर्नैविधि र सीप पत्रकारमै हुने भएकाले 
उनीहरू स्वतन्त्र र अनुशासित दुवै हुनु आवश्यक हुन्छ। 

स्वतन्त्र प्रेसले नै शासन-सत्तामा रहेका व्यक्तिहरूलाई 
उत्तरदायी बनाउँछ। सत्तामा रहेका व्यक्तिमा भ्रष्टाचार 


हुनु आवश्यक हुन्छ। प्रेस जगत्‌को प्रमुख काम निगरानी 
भएका कारण सत्ताधारीमाथि निगरानी गर्न स्वतन्त्र 
निकायको उपस्थिति चाहिन्छ नै। यदि प्रेस स्वतन्त्र र 
इमान्दार छैन भने त्यो शक्तिको विस्तार मात्र हुनजान्छ। 
नेपालको सन्दर्भमा कतिपय प्रकाशन-प्रसारण गृहहरू 
शक्तिका विस्तार मात्र सावित भएका छन्‌- उद्योगपति, 
व्यापारी, प्रशासक र नेता थर्काउने शक्ति ! यसरी थर्काउने 
कार्यको प्रयोजन सत्य-तथ्य जनता समक्ष ल्याउने भएको 
भए समाजमा सकारात्मक योगदान पुग्ने थियो। तर, प्रेस 
स्वतन्त्र र अनुशासन छैन। नाजायज किसिमले आर्थिक 
लाभ हासिल गर्ने स्वार्थले प्रेस पराधीन बन्नपुगेको छ। 
असल निगरानीकर्ता हुन सकिरहेको छैन। शासन-सत्तामा 
रहेका व्यक्तिबाट भ्रष्टाचार मात्र होइन, मानवअधिकारको 
पनि हनन भइरहेको छ। अमानवीय व्यवहार, हिंसा र 
अन्य असामाजिक घटना भइरहेका छन्‌ सत्तामा रहेका 
व्यक्तिको बदमासीकै कारण शासन व्यवस्थाप्रति नै 
जनताको विश्वास स्खलित भएको छ। जनता निराश छन्‌ 
उपनिवेश र राष्ट्रिय पराधीनताको त्रास बढेर गएको छ। 
स्वतन्त्र प्रेसले शासन-सत्तामा रहेका व्यक्तिको निगरानी 
ठीक किसिमले गर्न सकेको भए राष्ट्रियता माथिको आघात 
मुलुकले सहनुपर्ने थिएन। 

त्यसो त यही निगरानीको भूमिकाका कारण 
विश्वकै प्रेस जगत्‌्ले चुनौती र त्रासको वातावरणमा 


उभिनुपरेको छ। शासन-सत्ताधारीहरूका लागि प्रेस 
उसको निगरानी भूमिकाले गर्दा आँखाको काँडा 
बन्नेगर्दछ। रिपोर्टर्स विउदाउट बोर्डर्सजस्ता संस्थाहरूको 
अध्ययनले विश्वमा आफूलाई लोकतान्त्रिक भन्ने 
मुलुकमै प्रेसमाथि अनेक प्रकारका चुनौती थपिएका 
छन्‌। अनेक पत्रकारमाथि शक्तिमा रहेका व्यक्तिले 


व्यक्तिको आलोचना हुन्छ। यसलाई उनीहरूले आफू 
सच्चिने माध्यमका रूपमा लिनुपर्छ। कसैले आलोचना 
गर्नासाथ आक्रोशित हुने र तिनलाई ठीक पार्न'पर्छ भन्ने 
सोच राख्ने प्रवृत्ति लोकतान्त्रिक संस्कार बाहिरको विषय 
हो भन्ने मत एकरथरिको छ। तर अर्काथरिको मत छ, 
राज्यको चौथो अंगको सम्मान पाएको प्रेस जगत्‌ र यसमा 


धम्की दिने, निरुत्साहित वा दुरुत्साहित गर्ने, सरकारले 
नै थुनछेक गर्ने, कुटपिट गर्ने र कतिको हत्या समेत 
हुने प्रतिवेदनले देखाएको छ। पत्रकारहरू गालीगलौज 
वा मानहानि, अदालतको अपहेलना, गोपनीयताको 
हकको उल्लंघन आदि विषयमा कानुनी सजाय भोग्न 
बाध्य पारिएका छन्‌। समाचारको गोप्य स्रोतखुलासा 
गर्ने दबाब पनि पत्रकारमाथि पर्नेगर्दछ। त्यस्तै, कुनै 
मिडियामाथि आग्रह राखेर समाचार उपलव्ध नगराउने 
काम पनि हुनेगरेको छ। शक्ति र सत्तामा रहनेहरूले 
मिडियालाई बहिस्कार गर्ने धृष्टता पनि देखाएका छन्‌। 
संविधानले पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता' भनेको भए पनि 
उसको स्वतन्त्रतालाई संविधान आएको चार वर्षमै 
सीमित गर्न खोजिने मुलुक नेपाल नै हो। मिडिया 
काउन्सिललगायतका विधेयकले शासन-सत्तामा रहेका 
'जनप्रतिनिधि' को नियत प्रस्ट पारेको छ। लोकतन्त्र भनेकै 
आफूलाई लागेको कुरा भन्न र लेख्न पाइने व्यवस्था हो। 
मिडिया 'छाडा' भए पाठक वा दर्शकले आफैं उपभोग 
गर्न छाड्छन्‌। तिनलाई सरकारले अनावश्यक रोक 
लगाउने प्रावधान राखिए लोकतन्त्रको चुरो मर्नसक्छ। 
लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थामा शासन सत्तामा रहेका 


संलग्न लगानीकर्ता तथा पत्रकार निकै गैरजिम्मेवार 
भए, उनीहरूलाई अनुशासित बनाउन उपयुक्त कानुन 
आवश्यक छ। 

लामो विवादपछि पत्रकार महासंघका पूर्व 
अध्यक्षहरूको एक सिफारिस समिति बनाएर सरकारले 
विधेयकको मस्यौदा तयार पारेको छ। यो मस्यौदा 
अहिलेसम्म विधेयक बनेर संघीय प्रतिनिधिसभामा पेस 
भएको छैन। विवाद कायम छ, किनभने माथिका दुवै 
मत उत्तिकै बलिया देखिएका छन्‌। नेपालमा लोकतन्त्र 
आएपनि लोकतान्त्रिक संस्कार र व्यवहार आएको छैन। 
स्वतन्त्रता खोज्ने तर हातमा शक्ति पर्नासाथ अराजक हुने 
प्रवृत्ति कायम छ। लोकतन्त्रमा स्वतन्त्र प्रेस आवश्यक 
छ भन्ने सिद्वान्तलाई संसदको प्रतिपक्षमा रहँदा स्वीकार 
गर्नेहरू सत्ताधारी हुँदा विरोधमा विधेयक ल्याउँछन्‌। 
यस्तै द्वैध चरित्र मिडिया जगत्‌मा पनि छ। कुल मिलाएर 
भन्नुपर्दा सरकार, नेता, प्रशासक र प्रेस सबैमा संकीर्णता 
र गैरजिम्मेवार प्रवृत्ति कायम छ। यही त्रुटिका कारण 
विश्वमा नेपालको प्रसिद्धि र पहिचान दिन-प्रतिदिन 
कमजोर बन्दैगएको छ। ढिला हुँदैछ सरोकारवाला सबैले 
सच्चिहाल्नु आवश्यक देखिन्छ। 


लाखौ नेपालीका... 


त्यो हिँड्ने काम गर्ने र स्वस्थ व्यक्तिका लागि भने 
लेबर गर्न नपर्नेलाई १ हजार ६ सय क्यालोरी पर्याप्त हुन्छ। 

अध्यक्ष अधिकारीले हिजो मात्रै ५ सय मिलिलिटर 
पिसाब गर्न भयो। त्यो सधैँ भइरहेको थियो भने तापक्रम 
३६ दशमलव ८ रहेको थियो। साथै ब्लडप्रेसर ५०-९० को 
रूपमा थियो र हृदयगति राम्रो सञ्चालन भएको थियो। 

साथै अचेत अवस्थामा कृत्रिम श्वास दिएर 
राखिनुभएका अधिकारीको दाह्ठी दुईपटक सेभिङ 
भइसकेको थियो र दाह्ठी आउने गरिरहेको थियो। अस्ति 
मात्रै अधिकारीको दाह्दी चिकित्सकहरूले काटिदिएका थिए 
र पद्रन: दाही आएको थियो। 

तर चिकित्सकहरूको फरकफरक कद्ररा बाहिर 
आएको थियो। न्यूरो सर्जन डा. उपेन्द्र देवकोटाले 
'साइन्टिफिकल्ली, टेक्निकल्ली डेड, वन्ली कल्चरल्ली 
स्टिल लिभिङ' भन्नुभएको थियो भने शिक्षण अस्पतालका 
कार्यकारी निर्देशक प्रा. डा. गोविन्द शर्मा उहाँ जीवित 
हुनुहुन्छ जीवित नभएको भए हामी उपचार किन गर्थ्यौं 
र भन्नुहुन्थ्यो। डा. शर्माको भनाइ थियो- उहाँको ब्रेनले 
काम नगरेको कुरा हो, हामी हृदयगति सञ्चालन हुँदासम्म 
उपचार गर्छौं। ' 

डा. देवेकाटाले र अमेरिकी डा. वेगनले मृत्युसरह 
बताउनुभएको थियो भने अधिकारीले आवश्यक खाना 
पाइपबाट लिएर पचाइरहनुभएको थियो। 


) 
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१ जीवन शर्मा 


७ 


नेपालमा नयाँ 
राजनीतिक 
दलहरूदेखि सात 
दशकभन्दा बढी 
समय मृलधारको 
राजनीतिमा क्रियाशील 
दलका नेताहरू 
सार्वजनिक भाषणबाठ 
मिडियामाथि 
अस्वाभाविकरुपमा 
खवनिने गरेका छन्‌। 
कतिपय दलका 
नेता कार्यकर्ताले त 
प्रत्यक्ष परोक्षरूपमा 
पत्रकारलाई घक्की 
दिने, मिडियामाथि 
जालीबेइञ्जती, 
टिप्पणी गर्दै मिडिया 
बन्द जर्नेसम्मका 
हर्कत गर्ने णरेका 
छन्‌। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


शासक बाट 
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मिडियामाशि सघैँ हमला 


ञ्चार माध्यमलाई लो कतन्त्रको 
सं प्राणवायुको पगरी गुथाइदिने तिनै 
लोकतन्त्रवादी भनिएका राजनीतिक दल 
र शासन सत्ताको नेतृत्वकर्ताबाटै नेपाली 
मिडियामाथि निरन्तर हुर्मत लिने काम भइरहेको छ। 
पहिलाका शासकदेखि वर्तमान व्यवस्था (स्थानीय, 
प्रदेश र सङ्घीय तह)का जनप्रतिनिधि, राजनीतिक 
दलका जिम्मेवार नेताहरू, कर्मचारी संयन्त्र, 
बिचौलिया र विभिन्न व्यापारिक घरानाका नजरमा 
समेत मिडिया तारो बन्ने गरेको छ। 
उनीहरूले प्रत्यक्ष परोक्षरूपमा सञ्चार माध्यम 
तथा पत्रकारमाथि विभिन्न ढङ्गबाट हमला गरिरहेका 
छन्‌। तर आज हामीले यस आलेखमा नेताहरूले 
सार्वजनिक कार्यक्रममा भाषण गर्दा वा विचारहरू 
व्यक्त गर्दा मिडियामाथि गर्ने गाली, टिप्पणी, पोख्ने 
असन्तुष्टिहरूका केही उदहारणसहितका विषयमा मात्रै 
चर्चा गर्नेछौं। नेपालमा नयाँ राजनीतिक दलहरूदेखि 
सात दशकभन्दा बढी समय मूलधारको राजनीतिमा 
क्रियाशील दलका नेताहरू सार्वजनिक भाषणबाट 
मिडियामाथि अस्वाभाविकरूपमा खनिने गरेका 
छन्‌। कतिपय दलका नेता कार्यकर्ताले त प्रत्यक्ष, 
परोक्षरूपमा पत्रकारलाई धम्की दिने, मिडियामाथि 
गालीबेइज्जती, टिप्पणी गर्दै मिडिया बन्द गर्नेसम्मका 
हर्कत गर्ने गरेका छन्‌। 
खास गरी शासन सत्तामा भएका जिम्मेवार 
व्यक्तिहरू सत्तासीन दलका नेताहरू, सत्ताबाट 
बाहिरिन बाध्य भएका र चाँडै सत्तामा पुग्ने प्रयासमा 
रहेका दल तथा तिनका नेता कार्यकर्ताले मिडियालाई 
आफूनो पक्षमा प्रयोग गर्न खोज्छन्‌। पक्षमा प्रस्तुत 
नभएको अवस्थामा वा गलत गतिविधिलाई मिडिया 
मार्फत समाजमा सूचित गरेकै भरमा त्यसको झवाँक 
फेरेर मज्जाले गाली गर्ने, मिडिया र मिडियाकर्मीमाथि 
आइलाग्ने, लाञ्छानायुक्त र द्रेषपूर्ण अभिव्यक्ति दिने 
गरेका छन्‌। अनि बढी क्रान्तिकारिता देखाउने 
र नागरिकलाई गलत अफवाह फैलाएर भ्रम 
सृजना गरिरहनेहरू राजनीतिक नेता कार्यकर्ताहरू 
मिडियामाथि सबैभन्दा बढी खरोरूपमा प्रस्तुत हुने 
गरेका तथ्यहरू छन्‌। 
मिडिया राज्यको चौथो अङ्ग मात्रै होइन, 
राज्यसत्ताको स्थायी प्रतिपक्षी र सकारात्मकताको 
सहयोगी पनि हो। यसले आलोचनात्मक दृष्टिकोण 
राख्दै गर्दा सम्बन्धित निकायबाट देश र नागरिकका 
पक्षमा भएका सकारात्मक विषयलाई समेत सँगै 
लैजान्छ। स्वस्थ आलोचनाबाट सुधारको बाटो 
देखाउनु पत्रकारिताको धर्म हो। यद्यपि कसैको पक्षमा 
रहेर गुणगान गाउनु उसको धर्मभित्र पर्दैन। यही 
कुरालाई दलहरूले नबुभझदा र प्रयोग गर्न नसक्दा 
मिडियामाथि गालीको वर्षा ओकल्ने गरेका हुन्‌। 
माओवादीले चलाएको % वर्षे सशस्त्र द्वन्द्वका 
क्रममा नेपाली मिडियाहरूले दु:ख पाएका हजारौं 
घटनाहरू छन्‌ जुन यहाँ प्रस्तुत गर्न सम्भव छैन। 
राजाको शासन र माओवादी द्वन्द्वको चपेटामा 
परेका त्यस बेलाका मिडियामा पूरै सेन्सरसिप नै 
लगाइएको थियो। नागरिकका पक्षमा र शासकहरूको 
आलोचनामा मिडियाले स्वस्फूर्तरूपमा सामग्रीहरू 
पस्कन सक्दैनथे। पछि मधेस आन्दोलन र मधेस 
बन्दको समयमा समेत आन्दोलनकारीका समाचार 
छापिएन भनेर मिडियामाथि धम्की र आक्रमणकै 
घटनासमेत भएका थिए भने जनजाति आन्दोलनको 
समयमा पनि मिडियामाथि आक्रमण भएका घटनाहरू 
प्रशस्त छन्‌। 
आन्दोलन र विभिन्न घटनाक्रममा भएका 
घटनासँगै नेपाली मिडियाप्रति राजनीतिक दलका 
नेताहरूले समय समयमा गालीगलौज, टिप्पणी र 
असन्तुष्टिहरू सार्वजनीक भाषणमै पोख्ने गरेका केही 
तथ्यगत उदहारणसमेतलाई हामीले यहाँ प्रस्तुत गरेका 
छौं भने धेरै तथ्य तथ्याङ्कहरू अझै छुटेका छन्‌। 
प्रजातन्त्र स्थापनापश्चात्‌ सबैखाले स्वतन्त्रताको बाढी 
नै आयो। यसैको प्रयोग गर्दै नेपालमा मिडियाहरूको 
आयतन पनि तीव्र गतिमा बढेको कुरा सत्य हो। 
तर, राजनीतिक नेतृत्वबाट पहिलादेखि नै हुँदै 
आएको मिडियालाई हेर्ने दृष्टिकोण र केही पक्षपाती 
व्यवहार गर्ने इतिहास दोहोरिइरहेको छ। कृष्णप्रसाद 
भट्टराई, पुष्पलाल श्रेष्ठ, मदन भण्डारी, गिरिजाप्रसाद 
कोइरालासमेतले मिडियालाई आफूनो पक्षमा नउभिएर 
आलोचना गरेकोप्रति टिप्पणी गर्ने गरेको इतिहास छ। 
पछिल्लो पुस्तामा आइपुग्दा यो क्रम अझ फराकिलो 


बन्दै गएको छ। 

पहिलाको भन्दा अहिलेका नेताहरू टिप्पणी, 
आलोचना र सुझावहरूलाई सुन्न सक्ने अवस्थामा 
छैनन्‌। राज्य संयन्त्रमा बसेकाहरूले समाचार 
सामग्रीहरू आफनो पक्षमा नपस्किएको अभियोगमा 
दैनिकजसो मिडियामाथि खनिने गरेका पछिल्ला केही 
तथ्यहरू हामीले यहाँ प्रस्तुत गरेका छौं। नेपालमा 
सबैभन्दा बढी मिडियालाई प्रयोग गर्ने, ठूलठूला 
तस्वीरहरू छाप्ने र मिडियामाथि नै निरन्तर रुखो 
गाली गर्नेमा नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (एमाले)का 
अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री केपी ओली देखिनुभएको 
छ। उहाँको तुलनामा अरू दलका नेताहरूको 
मिडियामाथिको गाली कम छ। 


मिडियामाथि भएका हमलाहरू 

शेरबहादुर देउवा, सभापति, नेपाली कांग्रेस 

नेपाली कांग्रेसका सभापति एवं पूर्वप्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले २०७३ कात्तिक २४ मा आफनो 
भारत भ्रमणका क्रममा मिडियाले हुँदै नभएको कुरा 
लेखेको भन्दै आक्रोश पोख्नुभएको थियो। त्रिभुवन 

अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा पत्रकारसँग उहाँले 'दलाई 

लामासँग एउटै मञ्चमा बसेको' भनिएको समाचारको 
खरो टिप्पणी गर्दै पत्रकारहरूलाई गाली गर्नुभयो। 
आफूले स्वतन्त्र तिब्बत पक्षधर दलाई लामासँग भेटेको 
विषय गलत हो, हुँदै नभएका कुरा शृङ्खलाबद्व रूपमा 
आएको छ', उहाँले भन्नुभयो- (दलाई लामासँग एउटै 
मञ्चमा बसेको भनिएको छ। त्यहाँ दलाई लामा 
आएकै छैनन्‌। ' 

त्यसो भए प्रतिनिधिसँग कुरा पनि भएको 
होइन ?' भन्ने पत्रकारको प्रश्नमा देउवा थप 
आक्रोशित हुँदै 'कहाँ हुनु ? कोसँग क्रा भयो ? 
कुन कोठाबाट भयो ? हुँदै नभएका कुरा गर्ने ? ठूला 
कुरा गर्ने ?' भनी प्रतिप्रश्न गर्नुभयो। मिडियाले पनि 
अनावश्यक रूपमा आफूलाई खेदिरहेको आक्रोश पोख्दै 
देउवाले भन्नुभएको थियो- “नेपालका मिडियाले हुँदै 
नभएको कुरा लेखिदिए, भित्तैसम्म पुग्याउने हो भने 
मैले पनि जानेको छु।' 


केपी ओली, अध्यक्ष, नेकपा एमाले 

२०७७ पुस २६ मा राष्ट्रिय सभा बैठकमा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली मिडियामाथि खनिनुभयो। 
सञ्चारमाध्यम प्रयोग गरेर आफूलाई अध्यक्ष पद छोड्न 
दबाब दिएकोदेखि देशमा अस्थिरता फिँजाउने साझा 
प्रयास भइरहेको समेत दाबी गर्नुभयो। त्यसबेला ओलीले 
भन्नुभएको थियो- 'अखबारले विशाल जनसभाको फोटो 
छाप्दैन। सरकार विरोधी जमातको हाइलाइट गरेर 
फोटो छाप्छ। यो अस्थिरता सृजना गर्ने प्रयास हो। यो 
प्रयासलाई प्रतिनिधिसभा विघटन गरेर रोकिएको छ र 
ताजा जनादेशमा गएर देशलाई स्थायीत्व र लोकतान्त्रिक 
विधि र पद्धितअनुसार सुदृढ बनाउने अभ्यासमा लागिएको 
छ।' ओली मिडियामाथि खनिएको यो पहिलो पटक भने 
होइन। भाषणमा मिडियाप्रति आक्रोश गाली, गुनासो वा 
टिप्पणीसहित बारम्बार खनिएका दृष्टान्त यहाँ प्रस्तुत छ। 

- १४ असोज २०७७ मा मिडिया एलायन्सका 
पदाधिकारीहरूसँग बालुवाटारमा भएको भेटमा ओली 
मिडियामाथि नै खनिनुभयो। ओलीले सञ्चार माध्यमका 
सम्पादकहरूप्रति गुनासो गर्नुभयो। सञ्चार माध्यमले 
सरकारलाई दिनहुँ गाली गर्दा सहनुपर्ने, तर आफूले सुझाउ 
दिँदा सहन्नँ भन्ने प्रवृत्ति देखिएको उहाँले बताउनुभयो। 
ओलीले सञ्चार जगत्‌ले अरूलाई जे भने पनि छुट पाइने 
गरेको टिप्पणी गर्दै भन्नुभयो- 'यसो छोयो भने बुरुक्क 
उफ्रिहाल्ने, करेन्ट लागेजस्तो। ' 

- २८ असोज २०७६ मा ओलीले आफूलाई तपाईं 
नभनेकोमा असन्तुष्टि पोख्नुभयो। अहिले नेपाली 
समाज र सामाजिक सन्जाल हेज्यो भने सभ्यताका 
पर्खाल भ्वाङभुङ भत्काइएको छ। शिष्टता, मर्यादा 
केही पनि छैन। नेपाली भाषामा त बाउलाई तपाईं नै 
भन्ने चलन हुन्छ हो ! बाउलाई पनि तिमी, आमालाई 
पनि तिमी, हजुरबालाई पनि तिमी, हजुरआमालाई 
पनि तिमी ! यो त नेपाली भाषा, नेपाली सभ्यता, 
नेपाली संस्कृतिभित्र पर्दैन। ' 'पत्रकारले बाउलाई पनि 
तपाईं भन्दैनन्‌। तिमीभन्दा माथि उठ्दैन। यो एउटा 
ट्रेन्ड हो। भाषामा एउटा मर्यादा हुन्छ। तर हामी त्यो 
बिर्सन खोज्दै छौँ। , त्यतिबेला उहाँको भनाइ थियो, 
हाम्रो समाज त एउटा शिष्ट, सभ्य, मर्यादित समाज 
हो। हाम्रो टेलिभिजनले तपाईं भन्न कसैलाई जान्दैन। 
तपाईं भन्ने नेपाली भाषाको शब्दै हराइसक्यो। ' 


- २९ पुस २०७६ मा ओलीले सरकारका राम्रा 
कामहरूको समाचार नै नबनेकोमा गुनासो पोख्दै 
भन्नुभयो- "राम्रो कामको प्रशंसा गर्ने मन मुटु 
भएका सम्पादक नै छैनन्‌। हामीले गरेका त्यस्ता 
कामको प्रशंसामा लेख्ने पत्रपत्रिका छैनन्‌, प्रसारण 
गर्ने टेलिभिजन छैनन्‌। यदि कसैले छयास्सल्लुस्स 
लेखिहाल्यो भने पनि गाली खान्छ। राम्रा क्रा गर्न 
थालिस्‌ सकारात्मक कुरा गर्न थालिस्‌ बिग्रिन्छस्‌ 

भन्छन्‌।' मिडियाले सरकारले गरेका राग्रा कामको 
समाचार लेख्ने हिम्मत नगर्ने भन्दै मिडियालाई चर्को 
गाली गर्नुभयो। 

- ५ फागुन २०७६ मा काठमाडौंमा बिजुलीका 
तार भूमिगत गर्ने कामको शुभारम्भ गर्दै प्रधानमन्त्री 
ओलीले सञ्चार माध्यमले उक्त कामको समाचार 
नछापी आफूले बाँसुरी बजाएको न्युज छापेको टिप्पणी 
गर्नुभयो। भोलि पनि हेर्नहोला, बाँसुरी बजाएको 
फोटो छाप्छ, यो फोटो नै छाप्दैन। मैले कुनै बुद्धिजीवी 
विकास भएको सहन नसकेर उल्टो उल्टो लेख्छन्‌ 

भन्यो भने कुनै कुनैचाहिँ छोडिदिन्छन्‌, अनि सबै 
बुद्धिजीवीलाई भन्यो भन्छन्‌। मिडियाहरू सरकारले 
गरेका कामै देख्दैन।' ओलीले सार्वजनिकरूपमै 
भाषणमा गाली गर्नुभयो। 

- सुन तस्करीमा छानबिन समिति बनाउनुपर्ने 
माग राख्दै २०८० साउन %० देखि करिब एक महिना 
एमालेकै कारण निरन्तर सदन अवरोध भएको विषयमा 
समाचारहरू आएकोप्रति आक्रोश पोख्दै प्रमुख प्रतिपक्षी 
दलका नेतासमेत रहेका अध्यक्ष ओलीले यस्ता विषय 
अगाडि भइरहँदा पनि सञ्चार माध्यमले नदेखेर खालि 
एमालेले सदन अवरोध गरेको कुरालाई उचालेको 
भन्दै आक्रोश व्यक्त गर्नुभयो। उहाँले भन्नुभयो- 
सञ्चारमाध्यममा कसको लगानी छ भन्ने अहिले 
छाडिदिऔँ, देशको पक्षमा को छ भन्ने हेरौँ। ' 


रवि लामिछाने 

- २०७९ माघ २२ मा राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका 
सभापति रवि लामिछानेले देश मिडियाले नभएर नेताले 
चलाउने गरेको भन्दै काठमाडौंमा सञ्चालित प्रमुख 
मिडियाप्रति आक्रोश पोख्नुभयो। सरकारबाट बाहिरिने 
निर्णय गर्दै उहाँले मूलधारका १२ वटा मिडियाको नाम 
नै किटान गरेर गाली गर्नुभयो। 

आफूप्रति मिडियाहरू प्रायोजितरूपमा लागेको 
आरोप लगाउँदै भन्नुभयो- देश नेताले चलाउने 
हो मिडियाले होइन।' उहाँले कतिपय मिडियाका 
सञ्चालकलाई चुनावी प्रतिस्पर्धामा आउन पनि चुनौती 
दिनुभयो। मिडियाको कारण अदालतले आफू विरुद्धको 
मुद्दाको छिटो सुनुवाइ गरेको उहाँको टिप्पणी थियो। 
अदालतमा कति मुद्दाको चाङ छ होला, तर मेरै मुद्दा 
अगाडि सुनुवाइ किन भयो ?' लामिछानेले पत्रकार 
सम्मेलन नै गरेर देश बिग्रनुमा प्रमुख भनिएका 
मिडियाको पनि हात रहेको आरोप लगाउनुभयो। 
उहाँले करिब ३ घण्टाको भाषणमा अधिकांश समय 
मिडियामाथि गाली गर्नमै खर्चनुभएको थियो। 


नारायणकाजी श्रेष्ठ 

नेकपा माओवादी केन्द्रका उपाध्यक्ष तथा 
गृहमन्त्री नारायणकाजी प्रेष्ठ मन्त्रिपरिषद्को बैठकको 
निर्णय सार्वजनिक गर्न पत्रकारले टेलिफोनमार्फत 
सूचना माग गरेको विषयलाई लिएर २०८० कात्तिकमा 
पत्रकारमाथि खनिनुभयो। पत्रकारहरूले ठाडो भाषामा 
हेलो आजको निर्णय के भयो ? भनेर सिधै सोध्ने 
गरेको गुनासो गर्नुभयो। उहाँले पत्रकारहरूको 
प्रश्नलाई सङ्केत गर्दै भन्नुभयो- 'हजुर नमस्कार म 
फलानो मिडियाबाट फलानो पत्रकार बोलेको, आजको 
निर्णय के भयो होला भन्न मिल्छ कि ? भन्नु पनि 
छैन, सामान्य औपचारिक आदरसमेत नगरी सिधै 
आज के भयो भन्नुस्‌ त ? भनेर ठाडो भाषामा सिधै 
निर्णय खोजिन्छ। यो त भएन नि, सामान्य कड्सिप 
त म्येन्टेन गर्नुपर्ला नि ?' पछिल्लो समयमा मिडियाले 
राजनीतिक दलहरूप्रति नकारात्मक आलोचना मात्रै 
गरेको र सरकारबाट भएका राम्रा कामहरूको विषयमा 
सकारात्मक ढङ्गले सामग्री प्रकाशन प्रसारण नगरेको 
भन्दै सार्वजनिकरूपमा अभिव्यक्ति दिनुभयो। 


मातृकाप्रसाद यादव 

नेकपा माओवादी केन्द्रका नेतासमेत रहेका 
तत्कालीन उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्री 
तथा तत्कालीन नेपाल गुणस्तर परिषद्का अध्यक्ष 


मातृकाप्रसाद यादव २०७६ मा मिडियामाथि 
खनिनुभयो। सरकारका विरुद्धमा मिडियाहरू लागेको 
भन्दै उहाँले भन्नुभयो- 'सरकारका मान्छेहरूले १ अर्ब 
७० करोड खाए भनेर रातो पार्टीले लेखिदियो। रातो 
पार्टीले त रातै कुरा लेख्नुपर्ने तर, पुरै कालो कुरा 
लेखिदियो। मिडियाका मालिक पनि थुप्रै खालका 
व्यापारी छन्‌। कतिपय मालिकहरू त कालोबजारी र 
तस्करहरूको छ। विगतमा देश लुटेको पैसा लगानी 
गरेका मिडियाहरू पनि छन्‌। सरकारको विरोध र 
आलोचना गर्दा प्रमाणसहित गर्न आग्रह गर्दछु। ' 

नेपाल गुणस्तर परिषदका अध्यक्षसमेत 
रहनुभएका यादवले २०७६ असार ५८ गते बसेको 
गुणस्तर परिषद्को बैठकले ३३ ग्रेड ओपीसी सिमेन्टको 
गुणस्तर मापदण्ड परिमार्जन गर्ने निर्णय गरेको थियो। 
यादवले व्यापारीहरूसँगको मोटो रकमको चलखेलमा 
नेपाल गुणस्तर मापदण्ड २०४९ अनुसार ओपीसी 
सिमेन्टअन्तर्गतका ३३, ४३ र ५३ ग्रेडको गुणस्तर 
मापदण्ड परिमार्जन गर्ने निर्णय गर्नुभएको थियो। 
मिडियाहरूले समाचार प्रकाशन प्रसारण गरेपछि उक्त 
निर्णय सरकारले परिमार्जन गरेको थियो। 


जीवनबहादुर शाही 

प्रदेश सभामा सधैँजसो नैतिकवान्‌ आचरणका 
कूरा गर्ने कांग्रेस नेता जीवनबहादुर शाहीले आफूविरुद् 
समाचार लेखेको बताउँदै स्वकीय सचिवमार्फत 
सामाजिक सञ्जालमा गाली गर्न लगाउनुभएको थियो। 
मिडियामा सरकारी प्राडोमा रातो नम्बर प्लेट', 
कांग्रेस नेतालाई दिए मुख्यमन्त्रीले गाडी उपहार' 
शीर्षकमा समाचार आएको थियो। 


गिरिजाप्रसाद कोइराला 

गिरिजाप्रसाद कोइरालाले छोरी सुजाता 
कोइरालालाई उपप्रधानमन्त्री बनाएपछि बाहिर केही 
विरोधहरू भएका थिए। सोही क्रममा डा. शशाङ्क 
कोइरालाले गिरिजाबाबुकोमा गएर भन्नुभयो- 'सानुबा 
यो त अतिभयो, सबैले यसको विरोध गरेका छन्‌।' 
'शशाङ्‌कले यसो भन्नेबित्तिकै गिरिजाबाबुले 'तँ पनि 
पत्रकारको सङ्गत गर्न थालिछस्‌। १५ दिन पत्रिका 
नपढी बस्‌ केही हुन्न, त्यस्ता पत्रिकाले लेखेर केही 
हुनेवाला पनि छैन' भनेको कुरा पत्रकार जगत नेपालले 
उल्लेख गर्नुभएको छ। 


महेश बस्नेत 

२०७७ माघ १४ गते महेश बस्नेत बुटवलमा 
पत्रकारहरूमाथि खनिनुभयो। युवाहरूको सभालाई 
सम्बोधन गर्दै बस्नेतले गठन गरेको साइबर सेनालाई 
गलतरूपमा व्याख्या गरेको भन्दै मिडियालाई गाली 
गर्नुभयो। त्यस बेला इकागज अनलाइनले मण्डले 
प्रतिरूपमा साइबर अपराधीहरू" शीर्षकमा सम्पादकीय 
प्रकाशित गरेको विषयलाई लिएर बस्नेतले प्रधान 
सम्पादक हरिबहादुर थापा र कान्तिपुरका प्रधान 
सम्पादक सुधीर शर्मामाथि सार्वजनिकरूपमा चर्को 
भाषण गर्नुभएको थियो। 


ढारिंकलाल चौघरी 

कर्मचारीले राम्रो काम नगरेको भन्दै कुटपिट 
गर्ने इटहरी उपमहानगरपलिकाका मेयर द्वारिकलाल 
चौधरीको समाचार प्रकाशन भएपछि पत्रकारलाई 
लोपारेर र नाकको डाँडी भाचिदिन्छु भन्दै सो 
प्रयोजनका लागि करोड खर्च गर्ने अभिव्यक्तिको 
अडियो सार्वजनिक भएको थियो। 


गोकुल बाँस्कोटा 

२०७६ फाुगन ० गते गोरखापत्रको कोहलपुर 
संस्करण शुरुआत गर्ने क्रममा सरकारका प्रवक्ता गोकुल 
बाँस्कोटाले सधैँझैं मिडियालाई होच्याउनुभयो । 
मिडियालाई एक आँखा चिम्लिएको सिकारीका रूपमा 
अर्थ्याउँदै उहाँले त्यसमा हुने आलोचनाले सरकारलाई 
फरक नपर्ने बताउनुभयो। 

(एक आँखा चिम्लिने त सिकारी हुन्छ। प्रेसले 
दुईवटै आँखा खुला गर्न'पर्छ', उहाँले भन्नुभयो- 
अहिलेको प्रवृत्ति सिकारीले जस्तो सरकारलाई 
ठोक्ने भएको छ। तर जति ठोके पनि केही फरकै 
पर्दैन। ' मिडियाहरूमा प्रिन्टिङ प्रेस खरिदसम्बन्धी 
७० करोड कमिसनको डिल गरेको सेटिङ'को 
अडियो सार्वजनिक भएपछि बाँस्कोटा मिडियामाथि 
खनिनुभएको थियो। 
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१ उज्वल शर्मा 


७ 


पत्रकारिताको 

विश्व इतिहास हेर्दा 
नेपालमा निकै मै 
पछि मात्र यसको 
विकास भएको 
पाइन्छ। हामीकहाँ 
छापाखानाको विकास 
पनि निकै ढिलो 
भएको थियो । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


छापा पत्रकारिता 
'डाइनोसर यात्रातारर्फ 


मलाई के लाण्छ भने पत्रपत्रिका प्रकाशक, सञ्चालक र सम्बद्ध सञ्चारकर्मीसहित व्यवस्थापनमा संलफनहरूले सामुहिक सोच 
र सामूहिक स्वार्थको प्रतिनिधित्व नजरेसम्म चुनौतीको पहाड आरोहण गर्न असम्भव प्राय: छ। हामी सबै चुनौतीको पहाडमुनि 
छौं। संघीय सरकार, उच्यचोजीव्यवसायी, स्थानीय र प्रदेश सरकार सबैले स्पष्ठ गीतिकासाथ समवेतरूपमा सोच्नु जरुरी छ। 


बका दिनमा सञ्चारगृहको सञ्चालन कुन 
रूपमा गर्न सकिन्छ ? छापा प्रकाशन 
गर्नेहरूले अस्तित्व रक्षा कसरी गर्ने हो ? 
एकातिर सरकारी नीति, अर्कातिर आन्तरिक 
युनियनवादको समन्वय कुन रूपमा गर्ने हो ? 
सानो लगानीका पत्रिका प्रकाशन गृहले ? 
श्रमजीवी पत्रकारहरूको न्यूनतम माग पूरा गर्ने 
व्यावहारिक अवस्था छ कि छैन ? विद्युतीय 
सञ्चार माध्यमहरूको वर्चस्वले निर्माण गरेको 
पाठकीय टेस्टलाई छापा माध्यमले कसरी 
आफूतिर आकर्षित गर्ने ? कागजी समाचारको 
हैसियत कमजोर हुने र वितरण प्रणाली 
प्रतिकूल रहेको अवस्थालाई कसरी अनुकूल 
गराउने ? निजी उद्योग व्यवसायीहरू प्रेसप्रति 
अनुदार हुने, सरकारी विज्ञापनको समानुपातिक 
र सन्तुलित वितरण नहुने, बिचौलियाहरूदेखि 
कर्मचारीहरूको मिलेमतोमा सरकारी विज्ञापनको 
ठलो भाग बीचमा नै हराउने र पत्रपत्रिकाहरूमा 
नपुग्ने, नीति र नियमको पहुँच बाहिर भएका 
कार्यहरू कसरी रोक्ने र समाचार पत्रिका 
प्रकाशनलाई दीगो र सुरक्षित गर्ने ? डिजिटल 
युगले ल्याएको तीव्र प्रभावको सामना कुन 
रूपमा गर्ने ? आजका दिनमा प्रत्येक समाचार 
प्रकाशकहरूका लागि अनिवार्य, विवेच्य 
प्रश्नहरू भएका छन्‌ यी। आज म यो लेखमा 
यी प्रश्नहरूको उत्तर खोज्न लागिरहेको छैन 
तर यसमा सम्बद् सबैले सूक्ष्मतर ढंगले विमर्श 
गर्नुपर्छ भनेर प्रस्तुत गरेको हुँ। 

यस सन्दर्भमा छापाखाना र पत्रपत्रिकाको 
विगत स्मरण गर्नु मैले उपयुक्त ठानेको छु। 
पत्रकारिताको विश्व इतिहास हेर्दा नेपालमा 
निकै नै पछि मात्र यसको विकास भएको 
पाइन्छ। हामीकहाँ छापाखानाको विकास पनि 
निकै ढिलो भएको थियो। हाम्रो छिमेकी देश 
भारतभन्दा भण्डै तीन सयवर्ष पछाडि हामीकहाँ 
छापाखानाले प्रवेश गरेको हो। भारतमा सन्‌ 
१५५०मा प्रेसले प्रवेश पायो भने नेपालमा विसं 
१९०० (सन्‌ १८५१) तिर जंगबहादुर राणा 
बेलायत भ्रमणबाट फर्कदा फलामे हाते प्रेस 
ल्याएपछि मात्र विधिवत्‌ रूपले प्रवेश पाएको 
इतिहासमा उल्लेख छ। यद्यपि, छापाखाना 
नभएकै समयमा पनि हस्तलिखित कतिपय 
पुस्तक तयार पारिएको इतिहास छ। यसपछिको 
अर्को छापाखानाको नाम हो “मनोरञ्जन 
छापाखाना'। 


यसरी शुरू भएको नेपाली मुद्रण कार्यमा 
नेपाली पत्रकारिताको प्रारम्भ भने मोतीराम 
भट्द्वारा भएको हो। साहित्यको माध्यमबाट 
नेपाली भाषाको सेवा गर्ने भट्टले वि. सं. १९५० 
ताका सुधासागरको प्रकाशन शुरू गर्नुभएको 
थियो। यसैबीच उहाँको १९५२ मा निधन भए 
पनि पण्डित नरराजहरूले १९५५मा सुधासागर 
प्रकाशित गर्नुभयो। जुन नेपालबाट प्रकाशित 
पहिलो पत्रिका हो। यसअघि वि.सं. १९४२ मा 
“गोर्खा भारत जीवन' नामको पत्रिका मोतीराम 
भट्टले नै बनारसबाट प्रकाशन गर्नुभएको थियो। 
ससुधासागर' पछि नेपालबाटै नेपाली भाषामा 
प्रकाशित दोस्रो पत्रिका 'गोरखापत्र' हो। यो सन्‌ 
१९०१ मा प्रकाशित भएको थियो। 


देशमा राजनीतिक परिवर्तनले स्थापित 
गरेको प्रजातन्त्र र गणतन्त्रसँगै प्रेस र समाचार 
पत्रिकाहरूको विकास तीव्र भएको छ। विस 
२००७ को जनक्रान्तिले ल्याएको बहुदलीय खुला 
प्रतिस्पर्धाले प्रेसलाई उत्साहित गरेको थियो। 
तर, ०१७ को निर्दलीय व्यवस्थाले प्रेसलाई अनेक 
गौंडागल्फा तयार पार्दै निरीह बनायो करिब तीस 
वर्षसम्म हुन त ०३७ को जनमतसंग्रह पछिको 
संविधानमा व्यवस्था भएअनुरूप धेरै साप्ताहिक, 


सांस्कृतिक, मनोरञ्जनात्मक पत्रपत्रिकाहरूको 
बाढी नै चल्यो। जटिल कानुनका आँखा छल्दै 
स्वतन्त्रताको उपभोग हुन छाडेन। ०४८को 
जन आन्दोलनको परिणाम ०४७ को संविधानमा 
नै अकण्टक र अविच्छिन मौलिक अधिकारको 
उद्घोष भएपछि प्रेसलाई खुला चउर मिलेको हो। 
०६३ पछिको गणतन्त्रात्मक संविधानले त्यसलाई 
निरन्तरता दिएको छ। 


२०६३ साल वैशाख ११ को परिवर्तनपश्चात्‌ 
विचार र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता, प्रकाशन, प्रसारण 
र छापाखना र सूचनाको हकको उल्लेख गरियो 
र श्रमजीवी पत्रकारको हक, हित र अधिकार 
संरक्षण गर्ने उद्देश्यले श्रमजीवी पत्रकार ऐन २०६४ 
जारी गरियो। ०५० देखि नै शुरू भएको निजी 
सञ्चारमाध्यमहरूको प्रवाह त्यसपछि क्रमिक 
रूपमा लोकतन्त्र बहालीपछि देशमा एफएम रेडियो, 
निजी र सामुदायिक र टेलिभिजन खुल्ने क्रमले 
तीव्रता पायो। पछिल्लो समयसम्म भन्डै ५० वटा 
भन्दा बढी टेलिभिजन च्यानल र चारसयको 
हाराहारीमा एफएम रेडियो, आठ हजारको 
हाराहारीमा पत्रपत्रिका छन्‌ भने वर्तमान अवस्थामा 
अनलाइन मिडिया र सामाजिक सञ्जालले भ्नै 
पत्रकारितालाई निकै माथि उठाएको छ। 


हामीकहाँ पत्रकारिताले केही फड्को त 
मारेको हो। तर, यो व्यावसायिक हुन भने सकेको 
देखिँदैन। खास गरी प्रकाशन गृह र प्रबर्द्धक 
संस्थाहरूले खेप्नुपरेका अनगिन्ती समस्याहरूका 
कारण संस्थाहरू दीगो हुननसक्ने अवस्था छ। 
संस्थाहरू नै दीगो हुन सकेका छैनन्‌ , समर्थ 
हुनसकेका छैनन्‌ भने पत्रकारिता संस्थागत कसरी 
हुनसक्छ ? संस्थामा आबद्वहरूको हित सुरक्षित 
कसरी हुन्छ ? यिनै प्रश्नहरूको सेरोफेरोमा विचार 
गर्दा एकातिर संकीर्ण दलगत दबाब र अर्कातिर 
आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, भौगोलिक, 
व्यावसायिक नीतिको अभावजस्ता कारणले छापा 
पत्रकारिता अगाडि बढ्न नसकेको स्पष्ट हुन्छ। 


१५औं शताब्दीमा गुटेन वर्गले आविष्कार 


गरेको मुद्रण युगलाई अग्रगामी बनाए पनि आजको 
परिवेशले छापा पत्रकारितामाथि गम्भीर संकट 
उत्पन्न भएको देखिन्छ। प्रविधिको युगान्तकारी 
फड्कोले छापा पत्रकारिता पहिलाजस्तो नभएको 
एकातिर छ भने अर्कोतिर यो क्षेत्रमा रहेको 
सिन्डिकेटले यसलाई असर पुग्याएको छ। 

हरेक चुनौतिसँगै अवसर पनि हुने गर्दछन्‌। 
वर्तमानको चुनौतीलाई हामीले अवसरका 
रूपमा लिएर खोजमूलक पत्रकारिता र आफना 
प्रकाशनलाई फरक शैलीमा प्रस्तुत नगर्ने हो भने 
छापा पत्रकारिताको भविष्य अन्यौल देखिन्छ। 
आजको समाचार सबैतिर आजै नै आइसकेको हुन्छ 
भोलिपल्ट किन अखबार पढ्ने ? हामीले भोलिपल्ट 
अखबार पढनका लागि त्यसैअनुसार विषयवस्तु 
प्रस्तुत गर्न सक्नुपर्छ। समय अनुसार चल्न सकेनौं 
भने छापा पत्रकारिता 'डाइनोसर' भन्ने निश्चित 
प्रायः छ। समय सन्दर्भसँग चल्न नसक्ने जोसुकै 
होस्‌ असान्दर्भिक हुन्छ वा आफैँ सकिन्छ। यो 
हामीले समयमै विचार पुग्याउन आवश्यक छ। 


एकातिर छापा पत्रकारिताका आफूनै समस्या 
रहेका छन्‌ भने अर्कोतिर यसमा देखिएको अस्वस्थ 
प्रतिस्पर्धालि पनि यसलाई असर पुग्याएको छ। सबै 
पत्रिकालाई एउटै टोकरीमा राखेर हेर्ने दृष्टिकोण 
पनि गलत छ। विज्ञापनलाई समानुपातिक हिसाबले 
वितरण गर्न नसक्नु पनि यसमा देखिएको समस्या 
मध्ये एक हो। विज्ञापन पारदर्शी हुन नसक्नु, 
यसभित्रका अनेक चलखेललाई नियन्त्रण गर्न 
नसक्नुले पनि केही सीमित व्यक्तिको हालीमुहाली 
यसमा रहेको छ। जिम्मेदार निकायहरूले 
अनुसन्धान गरी त्यस्तो चलखेललाई रोक्न नसकेमा 
प्रकाशन र प्रबर्द्धन गर्नेहरू धराशयी हुनेछन्‌। 
सबैका समाचार लेख्ने/प्रस्तुत गर्ने मिडिया हाउसले 
अवाञ्छित प्रतिस्पर्धाका बारेका समाचार सत्य तथ्य 
रूपमा बाहिर ल्याउन सकेको अवस्था छैन। 

योसँगै बजार र पाठकसम्म पुग्याउने उचित 
वातावरण अझै बन्न सकेको छैन। यातायातका 
साधन जतिसुकै विस्तार भए पनि ती पत्रपत्रिकाका 


लागि कागलाई बेल पाक्यो हर्ष न विस्मात भएका 
छन्‌। पत्रपत्रिकालाई सहुलियतका साथ पाठकसमक्ष 
पुग्याउने वातावरण राज्यले नै बनाउनुपर्ने थियो। 
यो भन्दा पनि पत्रपत्रिका र प्रेसलाई उद्योगसरह 
मान्यता दिनुपर्छ भन्ने पुरानो माग हो। निश्चित 
आधारमा प्रेसले र पत्रपत्रिकाले सहुलियतपूर्ण 
लगानी खोज्ने नीति हुनुपर्ने थियो। समाचार 
प्रकाशकहरूका समस्याहरू के छन्‌ ? कसरी 
संस्थाहरू चलिरहेका छन्‌ ? तिनलाई नीतिगत 
समाधान कसरी गर्ने र हजारौंको संख्यामा संलग्न 
रोजगारहरूको भविष्य सुरक्षित गर्ने ? त्योभन्दा 
पनि सानो वा ठूलो गरी अरबौंको लगानी 
विगतमा भइसकेको छ निजी क्षेत्रका समाचार 
प्रकाशन र प्रबर्धन गर्ने संस्थाहरूमा। क्रणको बोझ 
उत्तिकै छ। 

समाचार पत्रिका प्रकाशनमा संलग्न भएको 
करीब चार दशकको मेरो अनुभवले अहिले पनि 
पत्रपत्रिकाको भविष्य सुरक्षित अनुभव गरिरहेको 
छैन। शुरूचि साप्ताहिक प्रकाशनबाट मेरो यात्रा 
आरम्भ भएको थियो। अहिले अनेक आरोह र 
आवरोह पार गर्दै हिमालय टाइम्स राष्ट्रिय दैनिक 
विगत २० वर्षदेखि सञ्चालन गरिरहेको छु। मलाई 
के लाग्छ भने पत्रपत्रिका प्रकाशक, सञ्चालक र 
सम्बद्ढ सञ्चारकर्मीसहित व्यवस्थापनमा संलग्नहरूले 
सामूहिक सोच र सामूहिक स्वार्थको प्रतिनिधित्व 
नगरेसम्म चुनौतीको पहाड आरोहण गर्न असम्भव 
प्रायः छ। हामी सबै चुनौतीको पहाडमुनि छौं। 
संघीय सरकार, उद्योगीव्यवसायी, स्थानीय 
र प्रदेश सरकार सबैले स्पष्ट नीतिकासाथ 
समवेतरूपमा सोच्नु जरुरी छ। यससँगै 
प्रकाशनगृहरूले पनि स्वस्थ प्रतिस्पर्धा गरी 
अस्वस्थ खेलहरूलाई निस्तेज गर्दै प्रकाशन 
प्रसारणको आफूनो संस्थालाई सबल र निरन्तर 
बनाउन सामूहिक प्रयत्न गर्नु आवश्यक छ। 


(शर्मा हिमालय टाइस्स्‌ राष्ट्रिय दैनिकका 
कार्यकारी निर्देशक हुनुहुन्छ) 


कामना प्रकाशनसँग 


१ गजेन्द्र बुढाथोकी 


०५२ सालबाट पत्रकारिता आरम्भ गरेको एक वर्ष नबित्दै 

२ संयोगबस्‌ म तत्कालीन आजको समाचारपत्र दैनिकमा 

जोडिन पुगँ। नेपालभरि बजार विस्तारका क्रममा 

आजको समाचारपत्रका तत्कालीन महाप्रवन्धक विष्णुविक्रम गोंगजु 

र लेखा प्रमुख सरोज श्रेष्ठ उदयपुर जानुभएको थियो। त्यसबेला 

समाचारपत्रका तत्कालीन जिल्ला संवाददाता निष्क्रिय बसेका कारण 
मलाई जिल्लाबाट प्रतिनिधित्व गर्न अनुरोध गर्नुभयो। 

उदयपुरको गाईघाटबाट आजको समाचारपत्रमा जोडिने 
क्रममा म विकास पत्रकारितामा बढी सक्रिय थिएँ। नेपाल प्रेस 
इन्स्टिच्युटअन्तर्गतको क्षेत्रीय सञ्चार स्रोत केन्द्र विराटगरबाट विभिन्न 
आवधिक प्रशिक्षण लिई पत्रकारितामा सक्रिय भइरहेको थिएँ। यसै 
क्रममा २०५४ साल्ममा क्षेत्रीय सञ्चार स्रोत केन्द्र र युनिसेफ नेपालको 
संयोजकत्वमा सुरक्षित मातृत्व र पोलियो खोपका दुई फेलोसिपहरूमा 
म छनौट भएको। पूर्वाञ्चलका १९ जना पत्रकारहरूले पोलियो थोपाका 
विषयमा आम नागरिकहरूमाझ सचेतना अभिवृद्धिदेखि लिएर त्यसबारे 
आमनागरिकमा रहेको जानकारीका विषयमा रिपोटिङ गर्नुपर्ने थियो। 

उक्त फेलोसिपमा छानिएका मध्येबाट म र धरानका पत्रकार राजकुमार 
दिक्पालको ९६ ५/९६५ अंक आई दुवैलाई प्रथम पुरस्कार बाँडेर दिने निर्णय 
नेपाल प्रेस काउन्सिलले गरेको थियो। संयोगबसु कामना प्रकाशन समूहका 
संस्थापक एवं प्रधान सम्पादक पुष्करलाल ग्रेष्ठ नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युटको 
कोषाध्यक्षका हैसियतले पुरस्कार वितरण समारोहको प्रमुख अतिथि हुनुहुन्थो। 
पुरस्कार वितरणपछि बेलुकाको भेटघाटमा समाचारपत्रका तत्कालीन विराटनगर 
संवाददाता यज्ञ शर्मा र मलाई काठमाडौंमा विकास संवाददाताहरू'को 
आवश्यकता रहेकाले काठमाडौं आउन अनुरोध गर्नुभयो। आईकमको पढाइ 
भर्खर सकिएका कारण बीकम पढ्नका लागि मैले विराटनगर या राजविराज 
जानुपर्ने अवस्था थियो। 

पुष्कर सरको अनुरोध मेरालागि अवसरको ढोकाजस्तो भयो। 
कामना प्रकाशन समूहअन्तर्गतको कामना पत्रिकामा उपसम्पादकका 
लागि विज्ञापन खोलियो। त्यसमा म वैकल्पिक उम्मेदवार'का रूपमा 
छानिएँ। यसलाई मैले भाग्यको खेलका रूपमा लिएको छ, किनकि, 
यदि म कामनाकै लागि छानिएको भए फिल्मी पत्रकार (पछि ८ 
महिना त्यस विधामा पनि रिरपोटिङ एवं ब्युरो संयोजन पनि गरेँ, 
त्यो बेग्लै कुरा हो)कै रूपमा कता हराउँथे होला। 

'कामना' वैकल्पिक उम्मेदवारका रूपमा नाम निस्केसँगै नेपाल 
समाचारपत्रका तत्कालीन बिजनेस ब्युरो चिफ विमल नेपालले बिजनेस 
ब्युरोमा रिपोर्टर चाहिएकाले मलाई राख्न सिफारिस गर्नुभयो भने 
विकास पत्रकार'मा मेरो प्रोफाइल बनिसकेकाले सम्पादक कपिल 
काफलेले सोही दिनबाटै रिपोर्टिङमा खटाउने व्यवस्था गर्नुभयो। 

म काठमाडौं आएर बिजनेस रिरपोटर'का रूपमा सक्रिय हुन 
थालेको लामो समय नबित्दै ब्युरो प्रमुख विमल नेपाल अमेरिका 
जानुभयो। बिजनेस ब्युरोमा विदुर लामिछाने र ममात्र रहृयौं। विदुर 
लामिछाने दाइले पनि नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ ज्वाइन गर्नु 
भएपछि २०५६ सालमा बिजनेस ब्युरोको नेतृत्व मेरो जिम्मेवारीमा 
आइपुग्यो। 

एक्लैले बिजनेस ब्युरो सञ्चालन गर्न गाह्ठो हुने र सँगसँगै 
त्यसबेलाको नम्बर भनिएको अर्को दैनिक पत्रिकाले २ पेज अर्थ- 
वाणिज्य' पेज बनाएसँगै आजको समाचारपत्रले पनि सोहीअनुसार 
पृष्ठ बढाउनुपर्ने भयो। र. यसका लागि थप जनशक्तिका रूपमा 
विष्णु शितल, रामचन्द्र भट्ट र भीमसेन सापकोटा क्रमसः थपिँदै 
जानुभयो। डेक्समा, राजु शाक्य दाइले केही समय हेरिदिनु भए 
पनि उहाँले लामो समयसम्म त्यसलाई निरन्तरता दिनु भएन। पछि 
राजेश बज्राचार्य दाइले डेक्सको जिम्मेवारी लिनुभयो। 

२०५८ सालमा आजको समाचारपत्रबाट पत्रिकाको नाम परिवर्तन 
भई नेपाल समाचारपत्र' बनाइयो। नयाँ लगानीकर्ता भित्रिएसँगै 
आएका मार्केटिङ म्यानेजर'ले अतिरिक्त सप्लिमेन्टको अवधारणा 
ल्याएपछि त्यसको संयोजनको दायित्व आइलाग्यो। यसका लागि 
साथी जयराम सुवेदीको महत्वपूर्ण साथ रहृयो। 

नेपाल समारपत्र नै दैनिक अतिरिक्त विषयका परिशिष्टांक (सात 
दिन, सात वटै विषय) बुट्टयाउने पहिलो दैनिकका रूपमा रहृयो। 
आजको समाचारपत्रको सुरुवातबाटै शनिबासरीय परिशिष्टांक 'उपहार' 
प्रकाशित हुन्थ्यो, पछि 'बुकलेट' आकारमा 'सौगात' पनि थपियो। 
केही समयपछि उपहारलाई बन्द गरि सौगातमात्र निकाल्ने निर्णय 
भएपछि केही समय मैले त्यसको पनि जिम्मेवारी लिएँ। 


पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय पुरस्कार 
एसियन डिभलमेन्ट बैंक इन्स्टिच्युट (एडीबीआई) जापानले 
सन्‌ २००४ देखि एसियाभरिकै पत्रकारहरूलाई पुरस्कृत गर्ने गरि 


'डिभलपिङ एसिया जर्नालिजम अवार्ड'को स्थापना गरेको थियो। 
नेपाल समाचारपत्रमा प्रकाशित 'खोसँदै, गाडी गुडाउँदै' शीर्षकको 
फिचर समाचारले मलाई निजी क्षेत्रको भूमिकातर्फको प्रथम पुरस्कार 
जितायो। पत्रकारिता विधाको यस्तो अन्तर्राष्ट्रिय पुरस्कार प्राप्त गर्ने 
म नेपालको पहिलो युवा पत्रकारका रूपमा इतिहास बनाउन पाउँदा 
जतिको गर्व महसुस गर्दछु, उत्ति नै तत्कालीन मेरो कार्यथलो नेपाल 
समाचारपत्र, प्रधानसम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठ, सम्पादक कपिल काफले 
र मेरा तत्कालीन सबै सहकर्मीहरूप्रति आभार पनि व्यक्त गर्दछु। 


सम्पादन स्वतन्त्रता 

प्रायःजसो मिडियामा मुख्य लगानीकर्ता सञ्चार क्षेत्रभन्दा 
बाहिरका हुँदा सम्पादकीय स्वतन्त्रता खोसिएको सुनिने गरिन्छ। 
नेपाल समाचारपत्रका हकमा त्यो अवस्था थिएन, प्रधान सम्पादक 
पुष्कर सर आफैँ पत्रकार भएका नाताले हरेक समाचार, त्यसमाथि 
पनि आर्थिक समाचारलाई शिरदेखि पुछारसम्म आफै पढ्नु हुन्थ्यो। 
अरू लगानीकर्ता थपिएपछिका दुई घटनालाई छाडेर मेरो १३ वर्षको 
समाचारपत्रसँगको कार्यानुभवमा न कहिल्यै प्रधान सम्पादक पुष्कर 
सर, न त सम्पादकहरू कपिल सर, बद्री तिवारी सरले कुनै पनि 
समाचार रोकेको, झिकेको अनुभव गर्नु परेन। 


उच्च विद्यालय/कलेज 

जसरी मानिसको जीवनमा प्रारम्भिक शिक्षा (प्राथमिक विद्यालय, 
निमावि र माध्यमिक विद्यालय)पछि विश्वविद्यालयमा जानुपूर्व हालको 
व्यवस्थाअनुसारको प्लस टु (उच्च माध्यमिक विद्यालय) वा कलेजहरूमा 
अध्ययन गर्नुपर्ने हुन्छ, त्यस्तै मेरो लगभग तीन दशकको पत्रकारितामा 
नेपाल समाचारपत्र वा कामना प्रकाशन समूह प्लस टु कलेज' सरह 
हो। काठमाडौंमै २०५४ साल फागुन ६ गतेदेखि २०६४ जेष्ठ ३१ गतेसम्म 
शुरूमा संवाददाता, त्यसपछि उपसम्पादक, सहायक सम्पादक हुँदै वरिष्ठ 
सहायक सम्पादकसम्म, जिम्मेवारीको हिसाबले रिर्पोर्टरबाट बिजनेस 
ब्युरोको प्रमुखसम्म कार्यरत रहँदा धेरै कुरा सिक्ने अवसर पाएँ। 

मानिसको जीवनमा एकैपटक जिम्मेवारी आइलागेपछि उसले त्यसका 
लागि आफूलाई जसरी पनि ढाल्दो रहेछ। शुरूका केही वर्षसम्म केही 
अल्लारेपन, अपरिपक्वता भए पनि उमेरसँगै जिम्मेवारीले धेरै कुरा 
सिकाउने रहेछ। नेपाल समाचारपत्रमा सिकेका ती ज्ञानकै सहायताबाट 
दुई दैनिक पत्रिकाको सम्पादन नेतृत्वदेखि अनलाइनहरू हुँदै स्वायत्त 
आर्थिक म्यागजिनको सम्पादन नेतृत्वसमेत गर्दा पछाडि फर्केर हेर्दा कामना 
प्रकाशन मेरालागि प्लस टु कलेजजस्तै लाग्दछ। 


लेखकीय पहिचान 

आजको समाचारपत्रमा तत्कालीन फिचर संयोजक चंकी श्रेष्ठ (अभय 
श्रेष्ठ)को अनुरोधमा लगभग तीन वर्ष देहातका कुरा" नामक व्यंग्य स्तम्भ 
लेखेँ। त्यसले मलाई एकखालको लेखकीय पहिचान दिलाएको थियो 
नै. पछि अर्थवाणिज्य पेजमा मात्रै प्रकाशित हुँदै आएको मेरो स्तम्भ 
अर्थचक्र'लाई फिचर पेजमा नै सार्न तत्कालीन फिचर सम्पादक स्व. 
राजेन्द्र पराजुलीको अनुरोधले थप अर्को योगदान गण्यो। 


पारिवारिक वातावरण 

नेपाल समाचारपत्रमा काम गर्न काठमाडौं आउँदा म जम्मा २१ 
वर्षको युवा थिएँ। त्यसबेलाका सहकर्मीहरू दिपक रिजाल, लोकेन्द्र 
अधिकारी, चंकी श्रेष्ठ प्रकाश अविनास, कृष्णहरि नेपाल, सनेन्द्र 
श्रेष्ठ, शुभेच्छा बिन्दु, टंक पन्तदेखि पछिपछि थपिएका किशोर 
सापकोटासहित महानगर टिममा रहेका हुन्‌ वा कामना, साधना 
टिममा। सबैबिच पारिवारिक सम्बन्धजस्तो थियो। चाहे सम्पादन 
विभाग होस्‌ वा मार्केटिङ रेभिन्यु विभाग होस्‌ वा एकाउन्टस्‌ 
वितरण विभाग होस्‌ वा कम्प्युटर वा प्रेस। सबै विभागका पत्रकार 
र कर्मचारीबिच नजिकको मित्र, दाजुभाइ, दिदीबहिनीकै सम्बन्ध 
थियो। हरेक वर्ष आयोजना हुने वार्षिकोत्सवले पारिवारिक भावको 
अनुभूति गराउँथ्यो। 

बाआमाबाट ४०० किलोमिटर टाढा आएको म भुरे केटाले 
कहिल्यै 'होम सिक' महसुस गर्नु परेन। प्रधान सम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठ», उहाँका बुबा भरतलाल श्रेष्ठ, काका श्रीकृष्ण श्रेष्ठ, सम्पादकहरू 
कपिल काफले, बद्री तिवारी, कुशल गौतम, लक्ष्मण अधिकारीदेखि 
डेक्समा रहनुहुने महेन्द्र विष्ट, स्व. जनार्दन घिमिरे, राजेश गौतम, 
भेषराज घिमिरे, विनोद ढुंगेललगायतका अग्रजहरूले अभिभावककै 
भूमिका निभाउनुभएको थियो। तत्कालीन सल्लाहकार सम्पादक 
आदरणीय रामकृष्ण रेग्मीबाट पत्रकारिताका धेरै आयामबारे सिक्ने 
अवसर प्राप्त भएका थिए। 


सुरक्षा 

प्रधान सम्पादक पुष्कर सरमा आफूना पत्रकार र कर्मचारीहरूको 
सुरक्षाको पनि उत्तिकै चासो थियो। २०६० सालमा मैले लेखेको एक 
लेख सुदूरपश्चिमको पीडा र राजाको हुम्म बुझँ'बाट राजदरबार 
असन्तुष्ट रहेको र पक्राउ गर्नका लागि सेना खटाएको क्रा थाह 
पाएपछि पुष्कर सरले आफूनै खल्तीबाट ५ हजार रुपियाँ दिएर 
रातारात मलाई “घुम्न' पठाउनुभयो। लगभग १० दिनपछि फर्किँदा 
उहाँले 'कन्भिन्स' गरिसक्नुभएको रहेछ। 

जसरी स्कुलको अध्ययन सकेपछि कलेज, कलेजको अध्ययन 
सकेपछि विश्वविद्यालय, त्यहाँको अध्ययन सकेपछि जीवनको 


छम्म 
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शिक्षालयमा जानुपर्ने हुन्छ। जीवनमा आएका अवसरहरूका कारण 
वा अन्य कारणले १३ वर्षको संलग्नतापछि २०६४ सालमा नेपाल 
समाचारपत्र छाडे पनि त्यस प्रकाशनप्रतिको सम्मान अझै उत्तिकै रहेको 
छ। विशेषगरी आफूना गुरू र अभिभावकसरहका प्रधान सम्पादक 
पुष्करलाल श्रेष्ठ र अन्य सम्पादक दाजुहरूप्रति यसै आलेखमार्फत्‌ 
सम्मान व्यक्त गर्न चाहन्छु। आज म जहाँ उभिएर पत्रकारिता गरिरहेको 
छु, यसको आधारभूत जग नेपाल समाचारपत्रमार्फत्‌ नै बनेको हो 
भन्नमा मलाई कुनै हिचकिचाहट छैन। मानिस जहाँ पुगे पनि आफू 
उभिएको धरातललाई बिर्सन हुँदैन। 


मिडिया उद्योगका नयाँ चुनौती 

पत्रकारिताको करिब तीन दशकको मेरो अनुभवमा मैले थुप्रेउतारचढावहरू 
देख्नेमौका पाएँ। लोकपत्र दैनिकबाट व्यावसायिक पत्रकारिता आरम्भ गर्दाताका 
नेपालमा ब्रोडसिट दैनिकहरूको व्यापक उदय भएको थियो। त्यो लहर लामो 
समय टिकेन। लोकपत्र, श्रीसगरमाथा, स्पेस टाइम, श्रीदेउराली, नयाँ सडकजस्ता 
दैनिक पत्रिकाहरू क्रमैसँग बन्द भए। 

त्यसपछिको अर्को चरणमा एफएम रेडियोहरूको उदय भयो। 
व्यावसायिक र सामुदायिक रेडियोहरूको उदयले साँच्चिकै सञ्चार 
क्रान्ति नै ल्याएका थिए। तेस्रो चरणमा टेलिभिजन स्टेसनहरू खुल्न 
थाले। यी दुवै प्रशारण मिडियाहरूको उदयले नयाँ आशाको सञ्चार 
गन्यो। तर, केही टिभी बन्द भए भने आजको मितिमा सञ्चालनमा 
रहेका टिभी र रेडियोहरू पनि आर्थिक रूपमा समस्यामा छन्‌। 

चौथो चरणमा अनलाइन समाचार माध्यमहरूको उदय भयो। 
यति धेरै संख्यामा अहिले अनलाइन सञ्चारमाध्यम सञ्चालनमा छन्‌ 
कि तिनीहरू कसरी टिकेका छन्‌ भन्ने प्रश्न उब्जन थालेको छ। 
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सामाजिक सञ्जालहरूको अधिकतम प्रयोग, हरेक नागरिकको हातमा 
मोबाइल फोन, प्रत्येक फोनमा क्यामेरा र इन्टरनेटले परम्परागत 
सञ्चारकर्ममा नयाँ चुनौती सिर्जना गरेको छ। 

कतिपय आलोचकहरू यसले छापामाध्यम वा प्रिन्ट जर्नालिजमको 
भविष्य नै संकटमा पारेको तर्क गर्छन्‌। अझ आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स 
वा एआईको बढ्दो उदयले सञ्चारकर्म नै संकटमा परेको छ पनि भन्न 
थालिएको छ। तर, वास्तविकता के हो भने पत्रकारिता कहिल्यै मर्दैन, 
त्यसको रूप र स्वरूप फेरिएला, माध्यम फेरिएला पत्रकारिता भने जिउँदै 
रहन्छ। हिजो लेटरप्रेसमा शिशाका अक्षरहरू एकएक गरेर कम्पोज गरिन्थ्यो 
भने त्यसपछि कम्प्युटरको युग आयो। अफसेट प्रेस आयो। प्लेट बनाउने 
प्रणालीबाट डाइरेक्ट पब्लिसिङ प्रविधि आयो। 

रिर्पोटिङमा म्यानुअल क्यामेराबाट डिजिटल प्रविधि आयो। 
विशाल टेपरेकर्डबाट, साना रेकर्डर हुँदै डिजिटल रेकर्डिङ र डिकोडिङको 
विधि आयो। ड्वोनबाट तस्वीर खिच्न थालियो। विशाल आईबीएम 
कम्प्युटरबाट हलुका पर्सनल कम्प्युटर (पीसी) हुँदै साना, पातला 
धेरै क्षमताका ल्यापटप हुँदै अहिले मोबाइलमै टाइप, रेकर्डसम्म गर्न 
सकिने प्रविधि आयो। 

यसका बाबजुद पंक्तिकारलाई लाग्ने एउटा कुरा के हो भने 
तत्कालै छापा सञ्चार माध्यम वा प्रिन्ट माध्यमको पत्रकारिता 
मर्ने अवस्था छैन, किनभने छापा माध्यम भनेको अभिलेखित हुने 
इतिहास नै हो। प्रविधिको विकासले छापाका ग्राहक कम होलान्‌ 
तर नेपाललगायतका अल्पविकसित मुलुकमा अभिलेखकै रूपमा अझै 
केही समय छापामाध्यम रहन सक्छ। 


(बुढाथोकी टक्सार म्यागजिनको प्रधान सम्पादक हुनुहुन्छ) 
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१ भाष्करराज राजकर्णिकार 


र अनलाइन न्युजमात्र नभई फेसबुक, 
टिवटर, इन्स्टाग्राम टिकटकलाई पनि 

आमसञ्चारको माध्यमका रूपमा बुझनेहरू धेरै छन्‌। 
त्यसैले, तीमध्ये कुन कुन आमसञ्चारका माध्यमहरू 
हुन्‌ ? कुन कुन होइनन्‌ भनेर छुट्याउनु जरुरी 
छ।यसले गर्दा सर्वसाधारण जनताको बुझाइलाई 
मध्यनजर गरी नेपालको आम सञ्चार माध्यमहरूको 
पुनःपरिभाषा गर्नुपर्ने जरुरी छ। 

नेपालमा आमसञ्चार माध्यमको प्रारम्भ जसरी 
गोरखापत्रबाट भयो, गोरखापत्र सरकारी छापा 
माध्यमका रूपमा आयो। नेपालमा २००७ सालको 
क्रान्तिपछि रेडियो माध्यम सञ्चालनमा आयो, पछि 
सरकारी माध्यमको रूपमा लामो समयसम्म रेडियोले 
विचरण गरेको छ। टेलिभिजन माध्यम पनि पहिले 
सरकारी माध्यमको रूपमा आयो, जुन बेला नेपाली 
दर्शकहरूले टेलिभिजनको परिकल्पनासमेत गरेका 
थिएनन्‌। भारतमा श्यामश्वेत टिभी हुँदाखेरी नेपालमा 
रंगीन टेलिभिजनको रूपमा आयो। त्यसपछि प्रविधिको 
विकाससँगै अनलाइनका माध्यमहरू आए। अहिले 
अनलाइनहरूले पनि आफूलाई स्थापित गर्दै लगेको 
अवस्था हो। त्यसले गर्दा अब नेपाली जनमानसमा वा 
पाठक, दर्शक र स्रोतामा आम सञ्चारका माध्यमहरू 
भनेका के हुन्‌? व्यक्तिगत स्वतन्त्रता र अभिव्यक्तिका 
माध्यमहरू के के हुन्‌ भनेको दुवै भिन्नता छुट्टयाउनु 
जरुरी रहेको छ। 

कुनै पनि आमसञ्चार माध्यमको खबर भन्नासाथ 
त्यो खबर बनाउने एउटा इकाई वा त्यसको प्रक्रिया 
हुन्छ।एक जना संवाददाताले लिएर आएको रिपोर्ट 
डेस्कले परिमार्जन गरी सम्प्रेषण गर्ने एउटा प्रक्रिया 
हुन्छ। त्यस्ता खबरहरू छापाले प्रकाशन गरी, रेडियो र 
टेलिभिजन प्रसारण गर्ने गर्दछ। तर, अहिले के भइरहेको 
छ भने टिकटकमा, /फेसबुक/ टिवटर र इन्स्टाग्राममा 
आएका कुनै सूचना, विचार वा अभिव्यक्तिहरू पढ्दै 
सुन्दै गर्दा हामीले त्यसलाई पनि आमसञ्चारका 
माध्यम भनेर बुझिरहेका छौं। ती माध्यमहरूबाट 
दिएको अभिव्यक्ति मेरो व्यक्तिगत अभिव्यक्ति हो। 
त्यो सार्वजनिक अभिव्यक्ति होइन। एउटा घटना 
खबर बन्नका लागि त्यसका प्रक्रियाहरू हुन्छन्‌। 
त्यो खबर कसरी बन्छन्‌ भन्ने कुरो हुन्छ।एक जना 
रिपोर्टरले खबर लिएर आउँछ। उसले ल्याएको खबरलाई 
सम्पादकले काँटछाँट गर्दछ, त्यसको विश्वसनीयता हेर्छ, 
ती सामग्री पत्रकारिताको सिद्वान्तअनुरूप छन्‌ कि छैनन्‌ 
भनेर जाँच्ने गर्दछ। त्यसपछि त्यो खबर सम्प्रेषणमा 
पया गर्दछ। त्यस्तो प्रक्रियाबाट गुज्ररेकोलाई खबर 
भनिन्छ। त्यो प्रसारण वा प्रकाशन गरिने माध्यमलाई 
आमसञ्चार माध्यम भनिन्छ। 

अहिले विकसित भएका सामाजिक सञ्जाल, 
टिकटकमा त्यसरी खबर बनाउने प्रक्रिया अपनाएको 
हुँदैन। त्यसरी खबर बनाउने अवस्था छैन। यसले 
गर्दा त्यसलाई आमसञ्चारका माध्यमका रूपमा 
बुझ्ने र बुझाउने कार्य सही छैनन्‌। यसो भनेर 
अहिलेको विज्ञान प्रविधिको विकाससँगै विकास 
भएका ती माध्यमको भूमिकालाई न्यूनीकरण गर्न 


ते पालमा अहिले रेडियो, टेलिभिजन, छापा 


ल्रै. 
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०110 मा छ्‌ गज्जबका 
विशेषताहरू 


नेपाल एसबिआई बैंकको मोबाईल बैंकिङ्ग ऐप ५०० का 
उत्कृष्ट विशेषताहरूले तपाईँको बैंकिङ्गलाई सरल बनाउँछ । 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


आम सञ्चारमाध्यमको 
वर्गीकरण र पुन: परिभाषा जरूरी 


खोजेको पक्कै होइन। त्यसका पनि आफूनो ठाउँमा 
महत्व हुन्छ। त्यसलाई पनि सही रूपमा प्रयोग गरेर 
अघि बढ्नुपर्दछ। डिजिटल प्लेटफर्मलाई सदुपयोग 
गरेर अघि बढ्नुपर्ने हुन्छ। अहिले सबै छापा, 
रेडियो, टेलिभिजनका अनलाइन न्युजहरू छन्‌। ती 
माध्यमबाट प्रकाशित र प्रसारण भएका सामग्रीहरू 
अनलाइन, युट्युबमार्फत्‌ आइरहेका छन्‌। यो भनेको 
आमसञ्चार माध्यमले अहिलेको अभिव्यक्तिका 
माध्यमहरूको प्रयोग गरेको वा सदुपयोग गरेको 
रूपमा लिन सकिन्छ। तर, एक जना युट्युबरले एउटा 
क्यामरा लिएर जसरी युट्बमार्फत्‌ विभिन्न सूचना, 
विचारहरू सम्प्रेषण गरिरहेको हुन्छ, त्यसलाई 
पनि खबर र आमसञ्चारको माध्यमका रूपमा 
बुझिरहेका छौं। त्यसरी प्रसारण भएका सूचनाको 
न विश्वसनीयता छ, न त्यो सूचनाले कहीँकतै 
आफूलाई स्थापित गर्न सकेको छ ? भ्रमपूर्ण 
अभिव्यक्तिहरूलाई पनि खबर र सूचनाका रूपमा 
ग्रहण गरिरहेका छौं। त्यसका आधारमा जनमत 
बनाउने कार्य भइरहँदा त्यसले अनेक विकृति 
विसंगतिहरू जन्माइरहेका छन्‌। समाजलाई नराम्ररी 
विभाजित गर्दै लगेको छ। जसले चर्का रूपमा 
बोल्छन्‌ त्यसका आवाज ठूलो र सुनिन थालियो। 
जो बौद्धिक रूपमा छन्‌, जोसँग तथ्य, तथ्यांक छन्‌, 
जो खबर बन्ने र बनाउने प्रक्रिया अपनाएर खबर 
सम्प्रेषण गरिरहेका छन्‌ त्यसका आवाज नसुनिने 
वा सानो हुँदै गयो। अनि त्यसलाई नै आमसञ्चारको 
माध्यम भन्दै ग्यौं। एक जना मानिसले युट्युबको 
अगाडि बसेर नितान्त प्रवचन दिने, वा दिएका 
निजी अभिव्यक्तिलाई सामाजिक अभिव्यक्तिको 
रूपमा लिँदै गर्यौं। समाजलाई प्रतिविम्बित गर्ने 
विचारका रूपमा लिँदै गयो। यस्तो अवस्थामा आम 
सञ्चारमाध्यमबाट आएका आवाजहरू कमजोर बन्दै 
गएका छन्‌। वास्तविक आमसञ्चारका माध्यमको 
विचार सम्प्रेषणको घेरा खुम्चिँदै गयो। विद्युतीय 
माध्यमका कारण आमसञ्चार माध्यमको प्रभाव 
साँघुरिँदै गएपछि तथ्य स्थापित गर्न चुनौती 
थपिँदै गयो। त्यस्ता माध्यमले हाम्रो समाजलाई 
परिवेशलाई फरक ढंगले व्याख्या गर्न थाल्यो।यो 
भनेको आजको चुनौती हो। यसले गर्दा मानिसहरूले 
अखबारहरूको दिन गयो, अखबारहरू हेर्न नपर्ने 
भनी भन्न थालेका छन्‌। विश्वको डिजिटाइजेसनको 
प्रक्रिया भनेको यस्तो छैन। जबकि, अमेरिकामा 
अहिले पनि न्यूयोर्कटाइम्सको सर्कुलेसन झन्‌ बढ्दै 
गएको छ। मानिसको पत्रिका पढ्ने बानी हटेको 
छैन। त्यहाँ हामी कहाँ जस्तो डिजिटल माध्यमले 
पत्रपत्रिकाको क्रेज घटाएको छैन। उल्टै बढिरहेको 
छ। पत्रपत्रिकाको विश्वसनीयता कायमै छ। त्यहाँका 
आमसञ्चारका माध्यमले विद्युतीय माध्यमलाई 
अत्यधिक रूपमा प्रयोग गरिरहेको छ। 

भारतमा भने छापाको माध्यम बढिरहेको 
छ। त्यसको उद्योग पनि राम्ररी फस्टाइरहेको छ। यद्यपि, 
त्यहाँ पनि आमसञ्चारका माध्यमले डिजिटल 
माध्यमलाई अत्यधिक रूपमा प्रयोग गरिरहेको 
छ। तैपनि छापा पढ्ने मानिसहरू घटेका छैनन्‌। यसको 


अर्थ के हो, छापाको विश्वसनीयता घटेको छैन। 
त्यहाँ पाठकले खबरको सत्यतथ्य, प्रमाण खोज्छ, 
भ्रमपूर्ण छ कि छैन भनेर सोच्ने गर्दछ। तर नेपालको 
परिप्रेक्ष्यमा यस्तो अवस्था पाइँदैन। सामाजिक सञ्जाल, 
दिवटर,टिकटक, युट्युबले दिने सूचनाको आधारमा 
हरेक मानिस भट्किरहेका छन्‌। भनौं म टिभी 
सञ्चालक, सबै मानिसहरू टिकटक, इन्स्टाग्राममा 
झुण्डिरहँदा कहिलेकाँही मेरो टिभी कसैले हेरिरहेको 
छ कि छैन भनेर प्रश्न गर्न मन लाग्दछ। टि्‌वटर, 
युट्युबमा प्रतिक्रिया आएनन्‌ भने टिभी हेरेको छैन 
जस्तो लाग्छ। वास्तवमा त्यस्तो होइन। सामाजिक 
सञ्जालहरूको व्यापकताले कहिलेकाहीँ यस्तो सोच 
विचार आउने गरेको छ। 

मेरो मुख्य व्यवसाय भनेको खबर बनाएर 
सम्प्रेषण गर्ने हो। अहिले प्रविधिको विकाससँगै 
विभिन्न माध्यमहरू विकास हुँदै गए। त्यो माध्यम 
पनि हामीले प्रयोग गरिराखेका छौं। तर, त्यो प्रमुख 
माध्यम भने होइन। अहिले हाम्रो समाजमा टिकटकलाई 
जति धेरै चर्को स्वरमा बोल्यौं, त्यसलाई अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको माध्यमका रूपमा लिइरहेका हुन्छौं। 
अहिले टिकटकलाई सरकारले प्रतिबन्ध लगाएको छ। 
टिकटकमा देखिने, आउने ८० प्रतिशत कन्टेट अश्लिल 
छन्‌, गालीगलौज गरिहेका छन्‌ अश्लिल तरिकाले 
नाचिरहेका छन्‌ चर्को स्वरमा बोलिरहेका छन्‌। गलत 
सूचना सम्प्रेषण गरिरहेका छन्‌। तथ्य तोडमोड गरेर 
भ्रम फैलाइरहेका छन्‌। त्यसमा आएका २० प्रतिशत 
सूचना र अभिव्यक्ति मात्र काम लाग्ने देखिन्छन्‌। त्यो 
सूचनाको आधिकारिकता, सत्यतथ्य खोज्नुपर्ने हुन्छ। 
त्यसलाई आमसञ्चारका माध्यम भनेर भनिरहेका 
हुन्छौं। त्यसले अब हामीले नेपालका आमसञ्चारका 
माध्यमहरूलाई पुनःपरिभाषा गर्नु जरुरी रहेको 
छ। विश्वव्यापी रूपमा त्यही नै भइरहेको छ। भारतमा 
हेर्ने हो भने अहिले पनि छापाको सर्कुलेसन बढिरहेको 
छ।विज्ञापन पनि बढिरहेको छ। र व्यवसाय पनि 
राम्रो भइरहेको छ। भारतको टेलिभिजन रेडियोमा 
पनि यही उदाहरण पाउँछौं। ती डिजटल अभिव्यक्ति 
माध्यम त हुन्‌ तर आमसञ्चारका माध्यमहरू होइनन्‌ 
भन्ने मान्यता भारतमा धेरै स्थापित भएको छ। तर, 
नेपालमा आमसञ्चारका माध्यमलाई भन्दा सामाजिक 
सञ्जाललाई पत्याउने कारणले अहिले आमसञ्चारका 
माध्यमहरूले थुप्रै चुनौती सामना गर्नुपरिरहेको छ। 

अहिले आमसञ्चार माध्यमको व्यावसायिकतमा 
चुनौती थपिएको छ। यसले व्यावसायिकतामा मात्र 
गाग्हो भएको नभई समाजमा पनि नकारात्मक 
असर पुग्याइरहेको छ। हाम्रो समाज जसरी दिग्भ्रमित 
भइरहेको छ जसरी अनावश्यक रूपमा विभाजन 
भइरहेको छ। चर्का आवाज सबै गलत छैनन्‌। कतिपय 
चर्का आवाजहरू सही पनि छन्‌ होला, कतिका पीडा 
जायज छन्‌ होला, कति जनताका कुरा छन्‌। तर, 
अधिकांश आवाजहरू भ्रमपूर्ण रहेका छन्‌। त्यसलाई 
आमसञ्चारका माध्यमका रूपमा ग्रहण गर्ने हो भने 
यसले झन्‌ समाजलाई हानी पुग्याउँछ। त्यसको मुख्य 
कारण विभिन्न विद्युतीय माध्यमबाट आउने भ्रमपूर्ण 
खबरहरू हुन्‌। 
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हामी टेलिभिजन चलाइरहेका छैँ। त्यहाँ 
संवाददाता, सम्पादक र प्राविधिक गरी डेढ दुई 
सय मानिस छन्‌। एउटा मानिसले ल्याएको सूचना 
धेरै ठाउँमा सत्यार्पन गरिन्छ, तर युट्युयुब आएको 
सूचनाको सत्यतथ्य जाँच्ने कसरी ? त्यसले गर्दा 
युट्युबहरूलाई नियन्त्रण गर्ने कसरी ? यस्तो अवस्था 
भारतमा छैन। त्यहाँ युट्युब सञ्चालनमा केही 
शर्तहरू राखिएको छ। नेपालमा निर्बाध रूपमा युट्युब 
सञ्चालनले भ्रमपूर्ण खबरहरू सम्प्रेषण गरिरहेको छ। 
आमसञ्चार माध्यमको खबर सम्प्रेषण गर्नेको 
पनि केही व्यावसायिक धर्म हुन्छ। जे मन लाग्यो, 
त्यही त लेख्न सक्नुहुन्न। यसको एउटा सीमा हुन्छ, 
धर्म हुन्छ। तर विद्युतीय माध्यमले समाजलाई नै 
दिग्भ्रमित गग्यो। राजनीति ठीक छैन भन्ने हल्ला 
फैलाएको छ। तथ्यपरक आधार र कारण बिना जे पनि 
आइरहेको छ। यसले गर्दा आमसञ्चारको माध्यमको 
प्रभाव कमजोर हुँदै गएको छ। अहिले १०/१२ वटाबाहेक 
अनलाइन मिडियाहरूले आमसञ्चारको प्रक्रिया र 
खबरको बन्न आवश्यक प्रक्रिया अपनाएको छैन। 
निजी सञ्चारका माध्यमहरू कसैको दानमा 
कसैको सहयोग र चन्दामा त चल्ने होइन नि ? त्यसले 
आफैँले व्यावसायिकताको चक्र चलाएर विज्ञापन 
र राजस्वको वितरणबाट चल्ने हो। अहिले समग्र 
अर्थतन्त्र संकटग्रस्त हुँदै गएको प्रभाव निजी 
सञ्चारमाध्यममा परेको छ। आम सञ्चारमाध्यमलाई 
टिक्न गाग्हो भइरहेको छ। आम सञ्चारमाध्यम बन्द 
हुँदा लगानीकर्ता मात्र नभई पत्रकार, प्राविधिक, 
कर्मचारी र उनीहरूबाट आग्रित परिवारहरू सबै डुब्ने 
हो। त्योभन्दा ठूलो कुरो के हो भने देशमा संगठित 
सञ्चार माध्यमहरू रहेनन्‌ भने यस्ता माध्यमहरूले 
देशलाई कतातिर पुग्याउँछ ? 
हामीले पञ्चायत देख्यौं, बहुदल देख्यौ, 
गणतन्त्र देख्यौं। अहिले संघीयता र गणतन्त्रको 
अभ्यास गरिरहेका छौ। अब यतिले पनि 
नपुगेर कहाँ जाऔं जाऔं भइरहेको छ। जसले 
अभिव्यक्ति दिइरहेका छन्‌ त्यसलाई कहाँ 
पनि पुन्याउँदैन। त्यसैले नेपालका आमसञ्चार 
माध्यमलाई पुनः परिभाषा गर्नु जरुरी रहेको छ। 
राज्यले आमसञ्चार माध्यमलाई व्यावसायिक, 
स्थापित सूचनाको प्रवाहको माध्यमका रूपमा 
व्याख्या गरिनुपर्दछ। यसले श्रमजीवीसँगै लगानीको 
सुरक्षाको कुरो उठाउनुपर्दछ। निजी आमसञ्चार 
माध्यमको व्यावसायिक चक्र चल्नका लागि 
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विज्ञापन राजस्व र सर्कुलेसनको विषयलाई 
व्यावसायिक बनाउनुपर्दछ। अहिले नेपालमा 
भएका आमसञ्चारका माध्यम कतिन्जेल चल्छ 
भन्ने प्रश्नहरू उठ्ने गरेको छ। यस्तो अवस्था धेरै 
समयसम्म रहनदिनु हुन्न। 

राज्यले निजी सञ्चार माध्यमको संस्थागत आयु, 
भए, गरेका लगानी, रोजगारी, वार्षिक कारोबार, प्रवाह 
गरेको सूचना र सर्कूलेसनको आधारमा वर्गीकरण 
गर्नुपर्दछ। युट्युब सञ्चालन हुने भने त्यसमा एक 
जना रिपोर्टर वा सम्पादक राख्नुपर्ने गरी व्यवस्थित 
गर्नुपर्दछ। सरकारले त्यसको व्याख्या गरेर त्यसलाई 
स्थापित गर्नुपर्दछ। त्यसले राजस्व तिर्छ, रोजगारी प्रदान 
गर्नेछ, सही सूचना दिनेछ। सरकारले यस दिशामा 
केही प्रयास गरेको छ। सरकारले राष्ट्रिय विज्ञापन 
ऐन ल्याएर केहीहदसम्म व्यवस्थित गर्न खोजेको 
छ। अहिले मिडिया विधेयकका चर्चा चलेको छ। मिडिया 
काउन्सिलको जरुरी छ।प्रेस काउन्सिल त्यतिबेला 
ठीक थियो, अहिले सबै आमसञ्चार माध्यमलाई 
नियमन गर्ने मिडिया काउन्सिलको खाँचो छ। विश्वमा 
यही अभ्यास रहेको छ। त्यो भन्दा पनि सञ्चार 
माध्यमको वर्गीकरण जरुरी छ। 

सञ्चार सम्बद्ध संस्थाहरूको भनाइ पनि एउटै 
छैन। राज्यले भर्खरै समाजिक सञ्जाल निर्देशिका 
ल्याएको छ। त्यसलाई अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताविपरीतको 
रूपमा लिएका छन्‌। आम सञ्चार माध्यमको 
अभिव्यक्ति कुन हो, त्यसको सामाजिक दायित्व के 
हुन ? त्यसलाई स्पष्ट व्याख्या गर्नुपर्दछ। सीमाहीन 
स्वतन्त्रता भनेको कहीँ पनि हुन्न। प्रजातन्त्र भनेको जे 
पायो त्यही बोल्ने हो। अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका पनि 
मर्यादा हुन्छ। अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता भनेको स्वेच्छाचारी 
हुनु होइन। राज्य र सञ्चारसम्बद्ढ संस्था मिलेर 
सञ्चारमाध्यमको वर्गीकरण र व्यावसायिकतालाई 
विकास गर्ने ऐन ल्याउनुपर्दछ। 

सञ्चारमाध्यमको भनेको कुनै डण्डी वा 
सिमेन्ट कारखाना जस्तो होइन।यो सामाजिक 
दायित्व र चेतनासँग जोडिएको उद्योग हो। विचार 
प्रवाह गर्ने उद्योग हो। यस हिसाबले आमसञ्चार 
माध्यमलाई परिभाषा गर्नुपर्दछ। व्यक्तिगत अभिव्यक्ति 
र आमसञ्चार माध्यमका अभिव्यक्तिको भिन्नता 
छुट्याउनु जरुरी छ। लगानीकर्ताको मापदण्डलाई 
व्यवस्थित गर्नुपर्दछ। यसलाई फरक किसिमका वा 
सञ्चार उद्योगको रूपमा विकसित गर्नुपर्दछ। 
(राजकर्णिकार मिडिया एलाइन्सका अध्यक्ष हुनुहुन्छ।) 
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पञ्चायत र राजाको 
आलोचना गर्न रोक 
लाजको भए पनि 
पञ्चहरु आ-आफूना 
प्रभावमा पत्रकार 
या पत्रिकालाई 
पारेर एक-अर्काको 
विरुद्ध सामजजी 
प्रेषित गर्ने जराउने 
गर्दथे । त्यसैजरी, 
पत्चायतविरुद्ध 
रहेका राजनीतिक 
दलहरूले पनि 
विभिन्न व्यक्तिका 
नाममा पत्रिकाहरुको 
प्रकाशन 

जराई कानुन र 
व्यवस्थाको आँखा 
छल्दै आफूअनुकूल 
तथा पत्चायतको 
प्रतिकुल सामजी 
सम्प्रेषण गर्न गर्दथे । 


टो पुष्टि गरिरहनु नपर्ने, तर 
सत्य सिद्व गर्नुपर्ने रोचक 
७ बाध्यताले मानिसलाई झुटो 
सन्देश प्रवाह गर्न उत्प्रेरित गरिरहेको हुन्छ 
भनौं भने समृद्ध मुलुकमा झुटको खेती 
चलेको पाइन्न। 


आफ्नो स्वार्थ रक्षाका निम्ति 
संसारलाई गुमराहमा राखेर शक्ति 
राष्ट्रहरूबाट पनि यदाकदा झुटो सन्देश 
प्रवाह नहुने होइन, तर नागरिक जीवनका 
कुनै पनि चरण र बिधामा झुटलाई 
तिनले निषेध गरेका छन्‌। त्यसैले, समृद्ध 
मुलुकमा मानिसले झुट बोल्छ भन्ने 
ठानिन्न, बोल्नुपर्ने ठानिँदैन र, कुनै सञ्चार 
माध्यमले “फेक न्यूज' सम्प्रेषण गर्छ भन्ने 
त कल्पनासम्म गरिँदैन। अल्पविकशित 
तथा विकाशोन्मुख मुलुकहरूमा राज्य, 
राजनीति र सरकारको मौलिक चरित्र 
नै अस्वाभाविक हुने गर्दछ र, नागरिक 
जीवनको कदम कदममा भझुटसङ्ग जोगिएर 
हिँड्नुपर्ने बाध्यता रहन्छ। बिपन्न 
मुलुकहरूमा राज्यबाट आधिकारिकता प्राप्त 
सञ्चार माध्यम तथा सन्चारकर्ममा संलग्न 
मानिसहरू समेत “फेक न्युज' को ब्यापारमा 
सामेल हुने गरेका हुन्छन्‌। 

नेपालको इतिहासमा पत्रकारिताको 
विकास भएको धेरै लामो समयपछि 
मात्र 'फेक न्युज' देखापर्न थालेको 
हो। गोरखापत्रको प्रकाशनलाई नेपाली 
पत्रकारिताको प्रारम्भविन्दु मान्ने हो भने 
राणाकालमा सूचना लुकाइन्थ्यो, तर झूटो 
सामग्री सम्प्रेषण गरेको बलियो प्रमाण 
भेटिएको छैन। अक्षरलाई देवता मान्ने 
सनातनी सभ्यताले झुठलाई लिखतमा 
प्रस्तुत गर्नु पाप ठान्ने भएकोले पनि 
पश्चिमा प्रभाव विस्तार नहुँदासम्म नेपालमा 
फेक न्युजले आकार लिन सकेको थिएन। 
पञ्चायत कालमा रेडियो, टेलिभिजन, 
गोरखापत्र र राससले सरकारको अधिनस्थ 
भएर समाचार सम्प्रेषण गर्नुपर्ने भएकोले 
प्रतिकूल सामग्रीले स्थान पाउन सक्दैनथ्यो। 
२०४६ सालमा प्रजातन्त्र स्थापना 
भएपछि उल्लिखित सञ्चार माध्यमहरू 
सरकारको नियन्त्रणमा हुँदाहुँदै पनि तिनले 
गैरसत्तापक्षीय सामग्रीलाई समेत स्थान 
दिँदै आएका छन्‌। तर, पञ्चायत कालमा 
सरकारी स्वामित्वका सञ्चार माध्यमले 
निष्पक्षता गुमाएको भए पनि फेकन्युज 
सम्प्रेषण गरेर जनतालाई दिग्भ्रमित 
तुल्याएको पाइन्न। 

त्यसताका सरकारी स्वामित्वका मात्र 
नभई निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित सञ्चार 
माध्यमहरूलाई पनि राजा र व्यवस्था 
विरुद्धका सामग्री प्रकाशन प्रसारण गर्न 
निषेध गरिएको थियो। निजी क्षेत्रमा 
अधिकांश साप्ताहिक रूपले प्रकाशन हुने 
पत्रिकाहरू सञ्चालनमा थिए। यिनले राजा 
र व्यवस्थालाई सिधा आलोचना नगरिकन 
समाचार सामग्री प्रेषित गर्ने गर्दथे। जब 
निजी क्षेत्रबाट पत्रपत्रिका प्रकाशन हुने 
क्रम विस्तार भयो, त्यससङ्गै फेकन्युजको 
फैलावट पनि बढेको देखिन्छ। निजी 
क्षेत्रबाट सञ्चालित भएपनि पत्रपत्रिकामाथी 


एक प्रकारको अक्रुश कायम थियो। सूचना 
बिभाग र प्रेस काउन्सिलबाट मात्र अनुगमन 
र नियन्त्रण नभई अञ्चलाधीश र सीडीयो 
कार्यालयले समेत आ-आफूना तर्फबाट 
सञ्चार क्षेत्रमाथि निगरानी राख्ने गर्दथे। 
'शासन र शासक पक्षको प्रतिकुल सामग्री 
सम्प्रेषण भएमा पत्रिका बन्द गराउने, 
दर्ता खारेजी गर्ने र पत्रकारले कैद तथा 
जरिवानाको सजाय भोग्नुपर्ने अवस्था 
हुँदाहुँदै पनि पञ्चायतकालमा फेकन्युजको 
उत्पादन र विस्तारले स्थान पाएको 
हुन्थ्यो। 

पञ्चायत र राजाको आलोचना गर्न 
रोक लागेको भए पनि पञ्चहरू आ-आफूना 
प्रभावमा पत्रकार या पत्रिकालाई पारेर 
एक-अर्काको विरुद्द सामग्री प्रेषित गर्ने 
गराउने गर्दथे। त्यसैगरी, पञ्चायतविरुद्व 
रहेका राजनीतिक दलहरूले पनि विभिन्न 
व्यक्तिका नाममा पत्रिकाहरूको प्रकाशन 
गराई कानुन र व्यवस्थाको आँखा छल्दै 
आफूअनुकूल तथा पञ्चायतको प्रतिकुल 
सामग्री सम्प्रेषण गर्ने गर्दथे। जुन सत्य र 
तथ्यमा आधारित हुने गर्दैनथ्यो, त्यस्ता 
सामग्रीले पञ्चायत र पञ्चायती शासकको 
बदनामी गर्छ भने सम्प्रेषण गरिदिने 
फेकन्युज संस्कृतिको विकास त्यतिबेला नै 
भएको थियो। पञ्चायतकालीन पत्रकारिता 
खासगरी राजनीतिमा केन्द्रित थियो, 
तत्कालीन व्यवस्थाको समर्थन या 
विरोधमा रहेका पत्रपत्रिकाहरूले झुठ या 
तथ्य जे-जस्ता सामग्री सम्प्रेषण गरेर भए 
पनि जनस्तरमा सरकार तथा सरकारमा 
रहेकाहरू कहिल्यै जनताको पक्षमा हुँदैनन्‌ 

भन्ने सन्देश राम्रैसङ्घ प्रवाह गरेका हुन्‌, 

जसको असर अहिलेसम्म कायम छ। 
हिजो राजाले चाहेको सरकारलाई जुन 
दृष्टिकोणबाट हेरिन्थ्यो, आज आफैँले 
मतदान गरेर बनेको या बनाइएको 
सरकारप्रति पनि जनस्तरमा सकारात्मक 
दृष्टिकोण बन्ने गर्दैन। यसको एउटा 
मूल कारण पञ्चायतकालीन पत्रकारिताले 
तथ्यपरक या फेकन्युज सम्प्रेषण गरेर 
स्थापना गरेको मानक नै हो भन्न 
सकिन्छ। 

विक्रम संवत्‌ २०४६ सालमा निर्दलीय 
पञ्चायती व्यवस्था विस्थापित भएर 
बहुदलीय संसदीय प्रजातन्त्र स्थापित 
भएपछि पत्रकारिताको विकासले छलाङ्ग 
माग्यो। विभिन्न आस्था, विचार र 
समूहसङ्ग सम्बन्धित भएर पत्रपत्रिकाको 
प्रकाशन गर्ने, एफएम रेडियोहरू सञ्चालन 
गर्ने र अलिक पछि आएर टेलिभिजन समेत 
प्रसारण गर्ने स्थितिको विकास भयो। 
प्रजातन्त्रको स्थापनापश्चात्‌ ठूलो लगानीका 
दैनिक पत्रिकाहरूको प्रकाशन पनि शुरु 
भए। यसरी ठूलो लगानीका दैनिकहरूमध्ये 
पत्रकार आफैँले आफनो लगानीमा प्रकाशन 
गरेको एक मात्र दैनिक पत्रिकाको रूपमा 
नेपाल समाचारपत्रलाई लिइन्छ। कामना 
प्रकाशनमार्फत पत्रकारितामा प्रवेश गरेका 
पुष्करलाल श्रेष्ठलाई ठूलो लगानीको दैनिक 
सञ्चालन गर्ने पहिलो पत्रकारका रूपमा 
बुझ्न सकिन्छ। साना लगानीका दैनिक 
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सकिने गरी कान्तिपुर लगायतका सञ्चार 
गृहहरूलाई दृष्टान्त बनाइदिएको छ। 


हो, पञ्चायतकालमा नै फेकन्युजको 
खेती शुरु भएको हो, तर फेकन्युजले 
साम्राज्य फैलाएको चाहिँ प्रजातन्त्र 
स्थापनापछि नै हो भन्न सकिन्छ। 
पञ्चायतमा राजनीतिकेन्द्रित भएर 
फेकन्युजको उत्पादन र वितरण हुने 
गर्दथ्यो भने प्रजातन्त्र स्थापनापश्चात्‌ 
व्यापारिक प्रयोजनले सञ्चालन भएका 
सञ्चार गृहहरूले राजनीति र व्यापार 
दुवै केन्द्रित फेकन्युजहरू सम्प्रेषण गर्ने 
गरेको पाइन्छ। सम्भवत: पत्रकारितालाई 
जिम्मेवार, निष्पक्ष सकारात्मक र 
रचनात्मक बनाउने प्रभावकारी प्रयास 
नहुँदासम्म नेपाली जनताको 'फेकन्युज' 
सँग बारम्बार इन्काउन्टर' भइरहनेछ, 
जय मातृभूमि ! 


काण्डलाई मानिन्छ। ठगिमा रुचि 

राख्दै आएका रसेन्द्र नामक न्यक्तिलाई 
विश्वकै धनाढयमध्येका मानिसको रूपमा 
प्रस्तुत गरेर कान्तिपुर नामक पत्रिका र 
टेलिभिजनले निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित 
पत्रकारिताको धज्जी उडाएका थिए। 
सोही प्रकाशन गृहको अर्को फेकन्युज 
अनुजा प्रकरण थियो, कान्तिपुरको 
विश्वास गर्दा सो प्रकरणमा राष्ट्रपति 
कार्यालयसमेत विवादित बन्न पुगेको 
थियो। विभिन्न ठेक्कापट्टा आफू या 
आफूले चाहेको कम्पनी या व्यक्तिलाई 
नमिल्दा, आफू अनुकूलको ब्यक्तिले 
संवैधानिक र अन्य राजनीतिक नियुक्ति 
नपाउँदा जे जस्ता समाचार सामग्री 
सम्प्रेषण हुने गर्दथ्यो, त्यसले लगानी 
ठलो हुँदैमा समाचार सत्य र निष्पक्ष 
हुन सक्दैन भन्ने निष्कर्ष नै निकाल्न 


र साप्ताहिक पत्रिका प्रकाशन गर्ने धेरै 
पत्रकारहरू भए पनि ठूलो लगानीका 
साथ पत्रकारितामा प्रकट भएका चाहिँ 
पुष्करलाल नै हुन्‌। त्यसैले, पुष्करलालद्वारा 
सञ्चालित सञ्चार गृहबाट प्रकाशित 
पत्रीकाहरूमा पाठकले बेग्लै स्वादको 
अनुभव गर्ने गर्दथे। अन्य सबै दैनिक 
पत्रिका र रेडियो टेलिभिजनहरूमा 
व्यापारीहरू लगानीकर्ताका रूपमा देखा 
परे। व्यापारिक प्रयोजनले सञ्चालनमा 
ल्याइएका पत्रिकाहरूले एकातिर 
पत्रकारिता क्षेत्रको उचाइ र गरिमा 
बढाएको थियो भने अर्कोतिर फेकन्युजको 
उत्पादन र विस्तारमा पनि 'कीर्तिमान' 
कायम हुन थाल्यो। 

फेकन्युज सम्प्रेषणका अनेकौं 
दुष्टान्तमध्ये ज्यादा चर्चित दृष्टान्त 
रसेन्द्र भट्टराई काण्ड र अनुजा बानियाँ 


पि 
७ | 
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३९औँ वर्ष पूरा गरी ४०औँ वर्षमा प्रवेश गर्न 
सफल भएकोमा नेपालकै सबैभन्दा जेठो मिडिया संस्था 
कामना समूहलाई हार्दिक बधाई दिदै 
बिकासमा शसक्त योगदान पुग्याउन सकोस 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 


श्राल्नु क्रम्पनी प्रा. लि. 
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कर्पोरेट हाउसको निजाहमा पत्रकारिता 
पत्रकारिताको इतिहासमा कामनाको योजदान र चुनौती 
सुरा र सम्भोणमा ब्युँकिरहेको काठमाडौंको मध्यरात 


मिसन पत्रकारिता आजको आवश्यकता 


१ प्रा. रामकृष्ण रेग्मी 


माध्यम सादर ता 


हार २०८० बित्दा नबित्दै टिकटकलाई बन्द 
ति गर्न भएको सरकारी प्रयोग नेपालमा माध्यम 
साक्षरताको कति खाँचो छ भन्ने अनेक 
सङ्केतमध्ये पछिल्लो हो। त्यस क्रममा विकसित सार्वजनिक 
छलफलका विविध वैचारिक, व्यावहारिक शृङ्खलाले पनि 
त्यही आवश्यकतालाई औंल्याएको महसुस हुन्छ। 
माध्यम पर्यावरणमा नयाँ सूचना प्रविधिले ल्याएको 
बृहत्‌ परिवर्तनलाई नेपालको सन्दर्भमा खुला हृदयले बुझन 
खोजेको भए अहिलेको अति जनप्रिय सामाजिक माध्यम 
टिकटकविरुद्ढ निषेधको रेखा पार गर्नुपर्ने थिएन। नागरिकी 
अभिव्यक्तिलाई जोगाउन संविधानले वर्षौं पहिलेदेखि गरेको 
प्रत्याभूतिलाई हुँदै नभए जसरी र फेरि स्थापना गर्न पर्ने 
जसरी सर्वसाधारण जुर्मुराउनु पनि पर्ने थिएन। 
मोबाइल फोन साथमा नभइनहुने, त्यसमा निरन्तर 
झुम्मिनुपर्ने त्यसभित्रबाट सञ्चार हुने सामग्रीमा लुटपुटिरहनुपर्ने 
अहिलेको वास्तविकता हो। के बालक, के युवा, के प्रौढ 
सबै नै यस प्रवृत्तिसँग आआफ्नै किसिमले गाँसिएका छन्‌। 
सूचना लिने दिने प्रक्रिया र ज्ञान सीप आदान प्रदान गर्ने 
पद्दति स्वयं नै यसमा आधारित छ भन्दा अतिशयोक्ति 
'होओइन। पछिल्लो सूचना प्रविधिको देनका कारण उपलब्ध 


अहिलेको खाँचो 


यो अभूतपूर्व अवसरको उच्चतम सदुपयोग गर्नका निमित्त 
विकसित अवधारणा र अभ्यास नै माध्यम साक्षरता हो। 

माध्यम साक्षरताका परिभाषा अनेक छन्‌। तीमध्ये 
केहीको चर्चा गर्दा दिशाबोध हुनसक्छ। आमसञ्चार 
माध्यम विशेष गरी छापा, रेडियो, टेलिभिजन, अनलाइन, 
सोसल मिडिया, डकुमेन्टरी, पुस्तक, फिल्म, विज्ञापन, 
मोबाइल, इन्टरनेट आदिबारे आधारभूत ज्ञान लिने, 
तिनबाट प्रचारित, प्रसारित सूचना र अन्य सामग्रीको 
अर्थ लगाउन सक्ने क्षमता विकसित गर्ने विधा नै माध्यम 
साक्षरता हो। तिनलाई प्रयोग गर्ने, आवश्यक पर्दा तिनको 
पृष्ठभूमि, सन्दर्भ पहिल्याउने र तिनमा पूर्ण सहभागी 
हुनसक्ने सीप पनि त्यसमा समाविष्ट हुन्छ। 

माध्यम साक्षरताले यस्तो औजार दिन्छ जसबाट 
सर्वसाधारणलाई माध्यमबाट आएका सूचनालाई केलाउन, 
विश्लेषण गर्न, सही गलत के हो पत्ता लगाउन सहज 
हुन्छ। जानिफकारहरूको विचारमा यस्तो सीपबाट अनेक 
माध्यमभित्र भएका विविध अवसरहरू र सम्भावनालाई 
प्रयोगकर्ताहरूले व्यापक रूपमा उपयोग गर्न सम्भव 
हुन्छ। साथै माध्यमीय सामग्री सिर्जना गर्न, वितरण गर्न 
र तिनलाई स्थापित गर्न पनि यसबाट योगदान पुग्छ। 


केही आमसञ्चारविद्हरूको अवधारणामा माध्यम 
साक्षरता भनेको नागरिकलाई सबल बनाउने, सुसूचित 
पार्ने. जीवनका गतिशील यात्रामा आइपर्ने समस्यालाई 
सचेत ढङ्गमा सक्रियताकासाथ समाधान गर्न सिपालु 
तुल्याउने आधार हो। यसबाट समाजीकरणका सीप, 
मैत्री शैली, भाषा, शिष्टता, तथा मल्टिमिडिया कुशलता 
बढाउन मदत मिल्छ। समसामयिक समाजलाई छर्लङ 
पार्ने जादू यसैमा छ, तिनका विषयवस्तुबारे तर्कवितर्कका 
साथ बहस गर्न अनमोल झर्जा पनि यसबाट प्राप्त हुन्छ। 


खतराबाट मुक्ति 

माध्यमबाट भइरहेका र हुनसक्ने जोखिमबाट 
प्रयोगकर्तालाई बचाउन पनि माध्यम साक्षरताको ठूलो भूमिका 
रहन्छ। विशेष गरी कुसूचना फिँजाउने, मिथ्या प्रचारबाजी 
गर्ने, वैमनस्य सिर्जने, घुणा फैलाउने, अश्लीलता, यौन, हिंसा 
उक्साउने, भड्काउने सामग्रीबाट होसियार रहन साक्षरताले 
सघाउँछ। ती विषयवस्तुका नकारात्मक असरबाट बच्नेचेतना 
प्रयोगकर्ता स्वयंमा विकसित गर्न माध्यम साक्षरता रामवाण 
हो भन्ने सञ्चार अनुसन्धाताको ठम्याइ हो। 

साथै प्रजातान्त्रिक समाजले अपेक्षा गर्ने सामाजिक 


जिम्मेवारी बोध माध्यम सामग्रीका हरचरणका विचारक 
वा सर्जक उत्पादक वितरक, उपभोक्ता वा प्रयोक्ताजस्ता 
पात्रहरूमा पैदा गरिदिन माध्यम साक्षरता केन्द्रित रहन्छ। 
यो माध्यम सामग्री समाजलाई बिगार्ने, बराल्ने, नकारात्मक 
उत्तेजनामा प्रवाहित गर्ने दिशामा नजाओस्‌ भन्नेमा होसियार 
रहन्छ र त्यसका लागि यसले वकालत पनि गरेको हुन्छ। 
यसैले त भनिन्छ माध्यम साक्षरमा स्वस्थ, उपयोगी, 
गुणकारी सामग्री खोज्ने प्रवीणता विकसित हुन्छ। के 
हेर्ने, के सुन्ने, के पढ्ने, केमा विश्वास गर्नेमा उ स्पष्ट 
हुन्छ। माध्यमको स्वामित्व र उत्पादन प्रणालीबारे उसलाई 
जानकारी हुन्छ। माध्यम निरक्षर दूषित सामग्रीमा फस्ने, 
सामग्रीका शिकार हुने र कुशल चयन शक्तिको अभावमा 
गलत सामग्रीतिर भौंतारिरहने सम्भावना प्रबल रहन्छ। 


सैदान्तिक परिवेश 
साहित्य समीक्षाका आधारमा माध्यम साक्षरतालाई 
अवलोकन गर्दा केही आधारभूत मूल्यमान्यतालाई 
पछ्याइएको देखिन्छ जसमा पाँच बुँदा प्रबल रूपमा 

अघि सारिएका हुन्छन्‌। 
(क्रमशः पृष्ठ ४ मा) 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


कर्पोरेट हाउसको 


निगाहमा 


पत्रकारिता 


जातन्त्र पुनर्स्थापना पश्चात्‌ नेपाली 
प्र पत्रकारितामा नयाँ आयाम थपिएसँगै 
सञ्चारमा निजी लगानी पनि बढ्दै 
गयो। फलस्वरूप यसले उद्योगको रूप ग्रहण 
गन्यो। मिसन पत्रकारिताबाट क्रमश: व्यावसायिक 
पत्रकारितामा रूपान्तरण हुँदै गर्दा साठीको दशकमा 
भएको राजनीतिक परिवर्तनपछि नेपाली पत्रकारिताको 
शैली र स्वरूप पनि परिवर्तन भएको छ। 
विश्वव्यापी रूपमा सूचना प्रविधिका क्षेत्रमा 
भएको विकासले नेपाली पत्रकारितालाई पनि ढपक्कै 
ढाकेको छ। छापा पत्रकारिताबाट रेडियो, टिभी 
हुँदै अहिले डिजिटल प्लेट फर्ममा सञ्चारकर्मीसहित 
पाठक तथा दर्शक, स्रोता अभ्यस्त भइरहेको स्थिति 
छ। राजनीतिक परिवर्तनसँगै नेपालको पत्रकारिताले 
पनि मुल विषय राजनीतिलाई मात्र नबनाएर 
अन्य विषयलाई प्रमुखता दिने क्रम जारी छ। 
राजनीतिभन्दा फरक विषय प्रधान सञ्चार माध्यमहरू 
पनि खुल्न पुगे। 
अर्थ, मनोरञ्जन, साहित्य, खेलकुद, स्वास्थ्य, 
शिक्षालगायतका विषय प्रधान सञ्चार माध्यमहरू 
खुल्ने क्रम अहिले पनि जारी छ। पछिल्लो एक 
दशकमा नेपालमा विषय प्रधान पत्रकारिताको विकास 
तीव्र गतिमा हुँदै गएको पाइन्छ। पुराना सञ्चार 
गृहहरू पनि बजारमा आफूलाई जोगाइराख्न विषय 
प्रधानका समाचारलाई प्राथमिकता दिने गरेका छन्‌। 
यद्यपि, ठूला सञ्चार गृहमा अझै पनि राजनीतिक 
विषयले अन्य विषयलाई 'डोमिनेट' गर्दै आएको छ। 
हिजोआज विशेषगरी आर्थिक विषयवस्तु सबै सञ्चार 
माध्यमको प्राथमिकतामा पर्ने गरेको छ। हरेक सञ्चार 
माध्यममा आर्थिक समाचारलाई प्राथमिकता दिइन्छ। 
हरेक नीतिको मूल नीति राजनीति मानिन्छ। तर, त्यो 
नीतिलाई कार्यान्वयन गर्नका निम्ति आर्थिक नीतिको पनि 
महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ। 
नेपालमा पनि राजनीतिक परिवर्तनको एउटा 
चरण पूरा भएको छ। त्यसैले अबको मुद्दा आर्थिक 
परिवर्तन गर्नुपर्ने खाँचो महशुस गरिएकाले आर्थिक 
विषयलाई प्राथमिकता दिने क्रममा आर्थिक 
पत्रकारिता फस्टाएको हुनसक्छ। तर, आर्थिक 
पत्रकारिताले आफूनो मर्म र धर्म निर्वाह नगरेको 
पाइन्छ। 
पछिल्लो केही वर्षयता आर्थिक समाचार भनेको 
विभिन्न कम्पनी तथा कर्पोरेट हाउसको प्रेस रिलिज' 
हो भन्ने भाष्य सिर्जना भएको छ। पत्रपत्रिकाका पृष्ठ 
हुन्‌ वा रेडियो टेलिभिजनका बुलेटिनमा अर्थतन्त्रका 
अन्य विषयले भन्दा कम्पनीका प्रेस रिलिजले 
प्राथमिकता पाउँदै आएका छन्‌। 
गहिरिएर हेर्ने हो भने सञ्चार माध्यमका 
आर्थिक समाचारमा सम्पादकको निर्देशनभन्दा बजार 
प्रबन्धकहरू हस्तक्षेप बढी हुने गरेको पाइन्छ। बजार 
प्रबन्धकको सिफारिसमा संवाददाताले समाचार तयार 
गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भएको छ। 
अर्थतन्त्रका नीतिगत विषय, कर, राजस्वमा 
भएका निर्णयलगायत अर्थतन्त्रका विभिन्न परि 
दृश्यलाई एउटा पत्रकारले समाचारको माध्यमबाट 
समाजलाई सुसूचित गर्नेपर्ने हो। तर, एउटा अमुक 
कम्पनीको उत्पादनको बजार प्रवर्द्धन गर्नुपर्ने बाध्यता 
उसलाई छ। यसैमा पत्रकार, सञ्चार गृह रमाउँदै 


आएका छन्‌। सम्पादकहरू बजार प्रबन्धकका अगाडि 
निरीह भनौं या कठपुतली भएका छन्‌। 

एउटा पत्रकार र बजार प्रबन्धकबीचका भिन्नता 
छुट्टिन सकेको छैन। कर्पोरेट कम्पनीहरूले आफनो 
कम्पनी र उत्पादनको बजार प्रवर्द्धन गर्नका निम्ति 
सञ्चारकर्मीलाई बलियो अस्त्रका रूपमा प्रयोग गरेको 
देखिन्छ। 

उदाहरणका लागि कुनै एउटा अमुक कम्पनीले 
आफूनो नयाँ उत्पादन वा बजार प्रवर्द्धनका निम्ति 
कुनै 'स्किम' ल्याउँछ। त्यसका निम्ति केहीले होटलमा 
पत्रकार सम्मेलन आयोजना गर्दछन्‌। केहीले त्यो पनि 
गर्दैनन्‌। अझ पत्रकार सम्मेलनसँगै डिलर मिटको पनि 
आयोजना हुन्छ। त्यस्ता कार्यक्रममा सहभागी हुनका 
निम्ति सम्पादकको निर्देशन र मार्केटिङको दबाब 
रोचक हुने गर्छ। 

समाचार नै नबन्ने तथा बनिहाले पनि सानो 
समाचार संकलनका लागि सञ्चार माध्यमहरूले 
आफूनो ठूलो 'रिर्सोस' प्रयोग गरिरहेको पाइन्छ। अझै 
रोचक कुरा त के हुने गर्छ भने त्यस्ता कार्यक्रममा 
सम्पादन शाखाका मानिसभन्दा मार्केटिङका मानिसको 
उपस्थिति बाक्लो हुनेगर्छ। 

कुनै कम्पनीको सामान्य कार्यक्रममा सञ्चार 
माध्यमको असामान्य उपस्थितिले नेपालको सञ्चार 
जगत्लाई कर्पोरेट हाउसहरूले कसरी '्यानुप्लेट' 
गरिरहेका छन्‌ भन्ने एउटा उदाहरण मात्रै हो। 

त्यस्तै, कुनै कम्पनी वा वित्तीय संस्थाले कुनै 
संघसंस्थालाई “कर्पोरेट सोसल रेस्पोन्सबिलिटी' 
(सीएसआर)अन्तर्गत एक लाख रुपियाँ सहयोग गर्छ। 
त्यसको प्रेस रिलिज छापा, अनलाइन, रेडियो टिभीमा 
गरी एक सयवटा भन्दा बढीमा आउँछ। सञ्चार 
गृहका मार्केटिङका कर्मचारीले भोलि आफूलाई 
विज्ञापन माग्न जान सजिलो हुन्छ, यो रिलिज 
प्रकाशित हुनै पन्यो। मेरो एग्रिमेन्ट हुनै लागेको छ। 
वा यतिको एग्रिमेट भएको छ भन्दै सम्पादन शाखामा 
दबाब दिन पुग्छन्‌। 

उक्त कम्पनीबाट त्यो सञ्चार गृहले कति 
विज्ञापन पाउँछ त्यो निश्चित छैन। तर, विज्ञापन 
पाउने आशामा सीईओको जन्मदिनदेखि, रक्तदान, 
वृक्षारोपण, जेष्ठ नागरिकलाई भोजन, फुटसल, 
रङ्गोली मनाएका समाचारहरू वर्षैभरी प्रकाशन 
प्रसारण हुन्छ। कुनै संस्थाले भूकम्पपीडित वा 
त्यस्तै कुनै विपत्तिमा ५० लाख रुपियाँ सहयोग 
गग्यो, विद्यालय, अस्पताल वा मानव सेवाको कुनै 
रचनात्मक कार्य गरेमा प्रोत्साहनस्वरूप समाचार 
छाप्दा ठिकै होला। तर, बकम्फुसे कार्यक्रमका 
समाचार लेख्नु र छाप्दाचाहिँ सञ्चारकर्मीलाई 
हिनताबोध हुने गर्छ। 

यी त देखिने गरी कर्पोरेट हाउसका मार्केटिङले 
मिडिया हाउसका मार्केटिङमार्फत्‌ गर्ने मिडिया 
म्यानुप्लेट' हुन्‌। त्यसबाहेक कर्पोरेट हाउसहरूले 
प्रतिस्पर्धीलाई सिध्याउनका निम्ति सञ्चार माध्यममा 
मिथ्या सूचनाको प्रवाह गराउन भरपूर प्रयोग हुन्छ। 
“कर्पोरेट गेम प्लान'को पहिलो अस्त्रका रूपमा 
मिडिया प्रयोग हुन्छ। 

कुनै कम्पनीको उत्पादनलाई बजारीकरण गर्न जसरी 
मिडियाको प्रयोग हुँदै आएको छ। त्यसैगरी, बजार 
बिर्गनका निम्ति पनि मिडियाको प्रयोग हुँदै आएको छ। 


हुन त कर्पोरेट हाउसहरूले मिथ्या सूचना प्रवाह 
गराउने तथा आफू अनुकुलका सूचना चुहावट 
गराउने विश्वभरि नै छ। तर, तुलनात्मक रूपमा 
नेपालमा बढी देखिन्छ। एउटा सञ्चार माध्यममा 
कुनै समाचार आयो भने त्यसको प्रतिउत्तर अर्को 
सञ्चार माध्यममा आउँछ। यदि, समाचार गलत हो 
भने सोही सञ्चार माध्यममा खण्डन छपाउनुको साटो 
त्यसको काउन्टरमा अर्को सञ्चार माध्यममा हुने 
गर्छ। यसले सिंगो पत्रकारिताको विश्वसनीयतामाथि 
नै प्रश्न सिर्जना गराउँछ। पाठक, दर्शक तथा स्रोतामा 
अन्योलता बढाएको छ। 

अर्कोतर्फ कुनै व्यक्ति वा कम्पनीलाई धरासयी 
बनाउनका निम्ति सञ्चार माध्यमहरूले पनि अदृश्य 
समूह निर्माण गरेका छन्‌। झुण्ड-भझुण्डमा रहेका त्यस्ता 
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पछिल्लो केही वर्षयता आर्थिक 
समाचार भनेको विभिन्न 
कम्पनी तथा कर्पोरेट हाउसको 
प्रेस रिलिज' हो भन्ने भाष्य 
सिर्जना भएको छ । पत्रपत्रिकाका 
पृष्ठ हुन्‌ वा रेडियो ठेलिभिजनका 
बुलेटिनमा अर्थतन्त्रका अन्य 
विषयले भन्दा कम्पनीका प्रेस 
रिलिजले प्राथमिकता पाउँदै 
आएका छन्‌। 

जहिरिएर हेर्ने हो भने सञ्चार 
माध्यमका आर्थिक समाचारमा 
सम्पादकको निर्देशनभन्दा बजार 
प्रबन्धकहरू हस्तक्षेप बढी हुने 
जरेको पाइन्छ । बजार प्रबन्धकको 
सिफारिसमा संवाददाताले समाचार 
तयार गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना 
भएको छ। 


समूहले समाजमा भ्रम सिर्जना गर्न भूमिका खेलिरहेका 
छन्‌। एउटै विषयमा कतै समर्थन कतै विरोधका समाचार 
आउँदा सर्वसाधारणमा अन्योलता सिर्जना भइरहेको 
स्थिति छ। साथसाथै, सञ्चार माध्यम र सञ्चारकर्मीको 
विश्वसनीयता पनि गुम्दै गएको तितो यथार्थ नेपाली 
पत्रकारिता हो। हुन कुनै घटनालाई विश्लेषण गर्ने 
व्यक्तिको आ-आफूनो दृष्टिकोणमा भरपर्छ। तर, तथ्य र 
तथ्याङ्कलाई तोडमोड गरिनुचाहिँ नेपाली पत्रकारिताको 
गलत बाटो हो। 

विज्ञापन, मिडिया हाउसको आम्दानीको मुख्य 


स्रोत हो। विज्ञापनको माग गर्नु मिडिया हाउसको 
दायित्व हो भने विज्ञापन दिनु नदिनु कर्पोरेट 
हाउसको अधिकार हो। तर, विज्ञापनको प्रलोभनमा 
गरिने गैरव्यावसायिक हर्कतले सिंगो सञ्चार उद्योग र 
कर्पोरेट जगत्‌ दुवै बद्नाम हुँदै गएका छन्‌। 

पछिल्लो आर्थिक मन्दीले नेपालको सञ्चार उद्योग 
संकटमा त परेको छ नै त्यो संकटबाट पार पाउन 
गरिएका गैरव्यावसायिक हर्कतले बद्नाम पनि हुँदै 
गएका छन्‌। स्थापित र ठूला सञ्चार गृहले समेत 
गैरव्यावसायिक हर्कत गर्दा नेपालको सञ्चार उद्योग 
धराशायी हुने खतरामा पुगेको छ। 


समस्या र समाधान 

सञ्चार उद्योगमा कर्पोरेट हाउसद्वारा 'म्यानुप्लेट' 
गर्ने नेपालमा मात्रै होइन। यस्तो समस्या विश्वव्यापी 
रूपमा रहेको माथि उल्लेख भइसकेको छ। फरक 
यति हो कतै खुलेयाम त कतै गोप्य हुन्छ। 
नेपालमा चाहिँ खुलेयाम हुँदै आएको छ। सञ्चार 
गृह र व्यावसायिक समूहबीच व्यावसायिक सम्बन्ध 
हुनुपर्ने हो। तर, नेपालमा व्यावसायिकभन्दा 
व्यक्तिगत सम्बन्ध हुँदा एक-अर्कालाई प्रयोग गर्न 
सहज भएको पाइन्छ। 

व्यावसायिक घरानाले सञ्चार माध्यमलाई प्रयोग 
गर्नुको मुख्य कारण कमजोर धरातलमा सञ्चार गृह 
स्थापना हुनु नै हो। बजारको अध्ययन र स्रोतको 
सुनिश्चितताबिना लहडमा सञ्चार माध्यम खुल्दा 
छोटो समयमा नै संकट उत्पन्न हुने गरेको छ। 
संकटमा परेपछि पार पाउन कसैसँग सम्झौता गर्नुपर्ने 
बाध्यता सञ्चार गृह सञ्चालकहरूसँग रहेको छ। 

यथार्थमा भन्ने हो भने नेपालको विज्ञापन बजारले 
धान्न सक्नेभन्दा धेरै संख्या सञ्चार माध्यम हुनु नै 
समस्याको मुल जड हो। नेपालको विज्ञापन बजारको 
आकारबारे कुनै औपचारिक अध्ययन त छैन। यद्यपि, 
साढे ५ सय करोड रुपियाँको हाराहारीमा नेपालमा 
विज्ञापन बजार रहेको अनुमानित आँकडा छ। उक्त 
आँकडाले विद्यमान सञ्चार माध्यमलाई 'सर्भाइभ' 
गर्न पर्याप्त छैन। त्यसमध्ये करिब ४० प्रतिशत 
सरकारी विज्ञापन हुनसक्छ। सरकारी विज्ञापनमा 
चरम अनियमितता रहेकाले सञ्चार गृह मर्कामा पर्दै 
आएका छन्‌। निजी क्षेत्रको विज्ञापन व्यवसाय प्रवर्द्धनका 
निम्तिभन्दा पनि अनुदानमा खर्च गर्नुपर्ने सोच छ। 

नेपालका आम सञ्चार माध्यमको अवस्था 
हेर्दा अधिकांश नोक्सानमा रहेको देखिन्छ। केही 
स्वभाविकरूपमा नोक्सान छन्‌ भने केहीले नोक्सानमा 
रहेको बहाना गर्छन्‌। स्पष्ट व्यावसायिक खाकाबिना 
खुलेका सञ्चार माध्यमले व्यावसायिक चरित्र प्रदर्शन 
नगर्दा समस्या उत्पन्न भएको हो। वैज्ञानिक तथ्यका 
आधारमा प्रतिरोधात्मक क्षमता कमजोर हुँदा संक्रमण 
बढ्छ। नेपालका सञ्चार माध्यमको प्रतिरोधात्मक 
क्षमता भनेकै आर्थिक मजबुती हो। आर्थिक रूपमा 
सबल नभएको स्थितिमा प्रयोग गर्न सहज हुन्छ। 

मुख्यकुरा मिडिया सञ्चालकहरूले स्पष्ट मिडिया 
प्लान बनाएर लगानी गर्न तयार हुनुपर्छ। कम्तिमा 
पनि मिडिया सञ्चालकहरूसँग खर्च कति हुन्छ र 
आय कति गर्न सकिन्छ भन्ने ज्ञान हुनैपर्छ। अनि 
मात्रै व्यावसायिक पत्रकारिता फस्टाउँछ अन्यथा 
व्यापारिक पत्रकारिता मात्रै हुन्छ। 


0071 ता के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
उच्च सफलताको 


छा, ( शुम वा लना 


कामना निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यूज 
01.,070:5 छ/१२५ पटिलकेसन्स्‌ले आज मंसिर १४ गते ४0औं वार्षिकोत्सव मनाउन 
लाणेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । बिजी क्षेत्रबाट निरन्तर 
सेवा पुच्याउँदै आएको यस प्रकाशन जृहले पत्रकारिताको माध्यमबाट 
राष्टियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको प्रवर्द्धन, आम 
नाजरिकको उत्थानमा लाउन सबैलाई झर्जा प्रदान णरेको विश्वास लिएका 
छौं । यस समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्दछौं । 


॥ ।4081€£6८6पाधर 


१00१ २1३ छिपाएरिरिरा59£5 २. 0. फ्तिाएिरि 100२५ & गरि//६।5 परा 0 110816£ 0 छिरि २001011 एट) 5 घर 07? 
0 71104 0010 7194 
(111619000917, 1601111110100 


४110 $ 
510) 190. 22, 121: 4212590 
[20: 9841344166 


पा8॥10610 91ए€ गटललावा [31811010 $1ए€ा 100/61161 
1948100101ग, 16911119100 71: 4428803 1 ्1191:91 (:01110102, ८७ 1२090, 16911110100 


13950119])पा, 1:4017119100 1211: 5353553, 5344567 


(२/ 1 (//: (01१(£२।३ 


2/रे॥७1010£: २1०9 £ 2020 
011” 


४७ ।/1129 
र्रा 1002 0021 30 (/रररा 


- गए 0000 चाजा।” म 1491111901100 0000 0 1010 4141 
21: 4701770 टवाक्गात, ह॥1111160 7: 4316533 


149111191, 159111110100 121: 5373757 


पप सतक हरि छ 
0 ए,फरा; 0126 0121२।2 0 
०05०००० 2 लियन कला । त एड 11025 
छ|।॥॥ । 0182 £ १018 2 रा ३0 [22 006८ ०४10 0८८0 1 रे/00£:२० 012 911२? 19810091 रि£9 ? रा 200 €। (1 रि011109 (0. ?/1.11[) 
[1112 [1011 1011” ४110 0 
(०25 01००,) 1९॥16510/01- 14, 1691111110100 1९108100, 1691011190100 1९1108100, 1691011110100 
(0191190, 1/91111910प २1: 5904646 2): 01-4288444 2): 01- 53640699, 9851275702 [2]: 01- 5355695, 53400883, 9851205551 


| 
८७०७ ; 


पार्टी प्यालेस 


तार 61 एरा । ०० ०८€८ ३९?» ४००ण्टा 
१०11 


४७10 $ 
फणा ६) फा५०० वीन 


(4 0९॥7०९/ ॥०९७ /०7" ९९२/०0701/707) 
1319] 1२18 1२0०40, 1691111114100 


[2 0519 1,01 1008, 1९105100, ०). -020500 


(111611010911, 1601111110100 12191:0, 16 911119100 


1::92/7152192020, 52512.2 प्‌: 077 1 5366911 
[:: 061161041041[)[)028111911.06011 6-119011: 16])4)0910061(0)2111911.06011 


[40610001]/.60111/06111611:0])॥118[)91406 फर, 4060001:.6011/60उ41पप९ 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


पत्रकारिताको डतिहासमा 
कामनाको 
योगदान र चुनौती 


| अमत दाहाल 
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पप कामना 


'शाधना महानगर 120//50/16001007 


त्नराज्य लक्ष्मी क्याम्पसमा स्नातक 
र्‌ तह पढ्दै गर्दा २०५४ सालमा एक 
प्रशिक्षार्थी पत्रकारका रूपमा पुगेको 

थिएँ। कामना प्रकाशन। त्यतिखेर के थाहा, यही 
कामना मेरो पत्रकारिता करिअरकै महत्वपूर्ण जग 
बन्छ भनेर। 

त्यसको एक वर्षपछि २०५५ मंसिर अन्त्यतिर 
महानगर सन्ध्याकालीन दैनिकमा संवाददाताको 
रूपमा प्रवेश गरेँ। त्यसपछिका ९ वर्ष अर्थात्‌ २०६४ 
साउनसम्म कामना प्रकाशन समूहमा रहेर काम गरेँ। 
यसअवधिमा स्वर्गीय प्रधानसम्पादक पुष्करलाल ग्रेष्ठ 
तथा सम्पादकहरू कपिल काफूले र बद्री तिवारीले 
उर्जा भरिरहनुभयो, माया र प्रोत्साहन दिइरहनुभयो। 

अहिले म जे छु त्यसको मुख्य जग नै महानगर, 
नेपाल समाचारपत्र र समग्रमा कामना प्रकाशन समूह 
हो भनेर म ढुक्कसाथ भन्न सक्छु। 

फाट्टफुट्ट वर्षमा एक-दुई वटा नेपाली चलचित्र 
निर्माण हुने त्यो समयमा २०४१ मंसिरमा फिल्मी 
पत्रिका निकालेर स्वर्गीय पुष्करलाल श्रेष्ठले ठूलो 
साहस गर्नुभएको थियो, जसलाई उहाँले आफना लेख 
र अन्तर्वार्ताहरूमा त्यतिखेरको आफूनो (दुस्साहस' 
भन्नुभएको छ। र, कामना अन्तत: नेपाली फिल्म 
पत्रकारिताकै कोशेढुंगा साबित भयो। त्यतिखेर 
विधागत पत्रकारिताका रूपमा वातावरण र खेल 
रिपोर्टिङ भर्खर-भर्खर शुरू भए पनि व्यावसायिक 
रूपमा कामनामार्फत्‌ नै बिट अर्थात्‌ विधागत 
पत्रकारिता स्थापित भएको मान्न सकिन्छ। 

नेताका गतिविधि वरपरमात्रै केन्द्रित पत्रकारितालाई 
कामनाले अलग मोड दिएको थियो र भाषणमात्र 
पढिरहेका पाठकलाई सुटिङ रिपोर्ट कलाकारका 
रुचि, अन्तर्वार्ता बलिउडका गतिविधिमार्फत्‌ फरक 
स्वादको अनुभूति दिएको थियो। शुरूमा युवापुस्ताको 
रोजाइ बनेको कामना पछि गएर सबै उमेर समूहको 
आवश्यकता बन्न गयो। कामनाको मध्यपृष्ठमा छापिने 
कलाकारको रंगीन आकर्षक ब्लोअप मानिसहरूका 
बेडरुमका भित्ता भित्तामा टाँसिन थाले। कामनाको 
कुरा यतिमा मात्रै सीमित छैन। अखबारहरूमा तस्बिर 
पनि मुस्किलले छापिने लेटरप्रेसको त्यो जमानामा 
कामनाले ग्राफिक्सहरूको प्रयोग गरेको थियो। ती 
ग्राफिक्स कम्प्युटरले नभई कलाकार अशोकमान सिंले 
हातैले बनाएका सिर्जना थिए। 

त्यसपछि २०४९ सालमा शुरू भएको सन्ध्याकालीन 
महानगरले पनि नेपाली पत्रकारितामा नयाँ आयाम 
स्थापित गच्यो। सम्भवत: डिजिटल दुनियाँमा अभ्यस्त 
पत्रकारिताको नयाँ पुस्तालाई सन्ध्याकालीन दैनिक 
के हो, कसरी निस्कन्छ भनेर थाहा छैन। म यस्तो 
समयमा महानगर दैनिकसँग जोडिएको थिएँ, जतिबेला 
महानगर सन्ध्याकालीन काठमाडौंबासीका लागि 
सूचनाको महत्वपूर्ण माध्यम बनेको थियो र नगरमा 
लोकप्रिय बनेको थियो। हामी मध्यान्ह १२ बजेसम्ममा 
समाचार तयार पारिसक्थ्यौं। त्यतिन्जेलसम्म कामना 
प्रकाशन समूहको भीमसेनस्थानस्थित कार्यालयमा 
पत्रिका लिने वितरकहरूको भीड जम्मा भइसकेको 


हुन्थ्यो। र, हरेकले अंगालोभरि पत्रिका बोकेर शहरका 
'चोक-चोक पुग्ने प्रतिस्पर्धा चल्थ्यो। मानिसहरू 
सडक, चोक उभिएर जताततै महानगर नै पढिरहेका 
देखिन्थे। पाठकहरूले अहिले छिनछिनमै आइरहने 
ब्रेकिङ फल्याससरह नै लिएका थिए त्यतिबेला 


महानगरलाई। 


२०8९ सालमा शुरू भएको 
सन्ध्याकालीन महानजरले 
पनि नेपाली पत्रकारितामा 
नयाँ आयाम स्थापित जच्यो । 
सम्भवत: डिजिटल दुनियाँमा 
अभ्यस्त पत्रकारिताको नयाँ 
पुस्तालाई सन्ध्याकालीन 
दैनिक के हो, कसरी 
निस्कन्छ भनेर थाहा छैन । 


समाचारका स्रोत पनि तिनै पाठक हुन्थे, जसले 
सहरमा केही घटना हुनेबित्तिकै कार्यालयमा फोन 
गरेर जानकारी दिन्थे। त्यसबाहेक अन्तर्राष्ट्रिय 
समाचारका लागि भारतीय अखबार तथा राससले 
पठाएका समाचार स्रोत थिए भने ठाउँ-ठाउँमा 
पुगेर गरिने स्थलगत रिपोर्टिङबाट प्रमुख समाचार 
बन्थे। अहिलेजस्तो हरेक समाचारका लागि गुगल 
गरिने अवस्था थिएन, किनकि त्यतिखेर कुनै 
पनि सञ्चारमाध्यम अनलाइनमा गएका थिएनन्‌, 
अनलाइन पोर्टल शुरू भएका थिएनन्‌। समाचार 
अथवा विषयवस्तुको पृष्ठभूमि जान्नुपरे कि कुनै 
सरकारी कार्यालयको लाइब्रेरी छिर्नुपर्थ्यो, कि राष्ट्रिय 
पुस्तकालय, कि केशर पुस्तकालय। 

पछि, महानगरको लोकप्रियतालाई पच्छ्याउँदै 
'शहरमा अरू सन्ध्याकालीन पनि देखिन थाले। 
तै पनि महानगरको लोकप्रियतामा कमी आएन। 
यद्यपि, घण्टा घण्टामा समाचार बज्ने एफएम 
रेडियोको विकास र डिजिटल मिडियासम्मको यो 
दौडमा महानगर पछाडि छोडियो, यसले आफनो 
अस्तित्वलाई कायमै राखिरहन सकेन। 

म महानगर प्रवेश गरेको २०५५ को समयमा 
नेपाल समाचारपत्र प्रकाशन हुन थालेको ३ वर्ष 
भइसकेको थियो। त्यतिबेला समाचारपत्रको प्रतिस्पर्धा 
गोरखापत्र र कान्तिपुरसँग थियो। त्यसैले पूरै न्युजरुम 
मिहिनेतका साथ खटिएको थियो-विषयवस्तु, प्रविधि, 
प्रकाशन आदि सबै हिसाबले। 

कामना प्रकाशनको साधना नेपाली खोजी 


पत्रकारिताको जग मानिन्छ। २०४० सालदेखि 
प्रकाशन हुन थालेको साधना मासिक पत्रिकामा 
प्रकाशित समलिंगीबारेको खोजमूलक सामग्री र 
भुटानी शरणार्थीसम्बन्धी सामग्रीले त्यतिखेर निकै 
चर्चा कमाएका थिए। मानिसहरूलाई साधना मासिक 
पत्रिकाबाटै थाहा भएको थियो, भुटानी शरणार्थी र 
उनीहरू झापा र मोरङका शिविरमा आउनुपर्नाको 
कारणबारेमा। 

२०५२ सालदेखि प्रकाशन भएको तत्कालीन 
आजको समाचारपत्र र हालको नेपाल समाचारपत्रको 
पनि नेपाली पत्रकारिताको इतिहासमा सम्झनलायक 
योगदान छ। सरकारी तवरबाट झण्डै एक सय 
वर्षदेखि प्रकाशन हुँदै आएको गोरखापत्र र 
२०४९ देखि प्रकाशन हुँदै आएको निजी क्षेत्रको 
कान्तिपुर दैनिकको जगजगी भइरहेको समयमा 
आएको नेपाल समाचारपत्रले पत्रकारितामा अलग्गै 
पहिचान बनाएको छ। सोही बेला प्रकाशन भएका 
श्रीसगरमाथा, लोकपत्रजस्ता पत्रिका बन्द भइसक्दा 
पनि नेपाल समाचारपत्र आजसम्म पनि निरन्तर छ। 
राजदरबारमा हत्याकाण्ड भएको भोलिपल्ट प्रकाशन 
भएको त्यसबारेको ब्रेकिङ ब्यानर समाचार, मनमोहन 
अधिकारीको निधनको समाचार, तत्कालीन नेकपा 
माओवादीका अध्यक्ष प्रचण्डको अन्तर्वार्ताजस्ता 
सामग्रीका कारण पत्रकारिताको भीडमा नेपाल 
समाचारपत्रले अलग्गै स्थान बनाएको छ। 


बदलिएको पत्रकारिता र चुनौती 

पत्रकारिता लेटर प्रेस हुँदै डिजिटल र 
न्युमिडियासम्म आइसकेको छ। पत्रकारिता अब 
परम्परागत मिडियामा मात्र सीमित छैन, नागरिक 
तहमा पनि पुगिसकेको छ। नागरिकहरू समाचार तथा 
सूचनाका लागि आमसञ्चार माध्यममा मात्र भर पर्ने 
स्थितिमा छैनन्‌। छिनछिनमा सामाजिक सञ्जालमार्फत्‌ 
ब्रेकिङ हुने सूचना सहज रूपमा पाएका हुन्छन्‌। 
मिडियाभन्दा पहिले नागरिकस्तरमा सूचनाको पहुँच 
छ। विगतमा मिडियाबाट नागरिकले समाचार पाउथे 
भने अहिले नागरिकबाट मिडियाले सूचना पाउने 
स्थिति छ। पहिले महिनौं धाएर सूचनाका स्रोतसम्म 
पहुँच लिएर गरिने रिपोर्टिङ अहिले गुगल खोजीमा 
सीमित हुन थालेको छ। पहिले पत्रकारलाई निम्ता 
पठाएर गरिने पत्रकार सम्मेलन, दलहरूका बैठक 
अहिले सामाजिक सञ्जालबाट लाइभ हुन थालेको 
छ। त्यसैले पत्रकारमै मिहिनेत तथा खोजी कम 
र सामाजिक सञ्जालको निर्भरता बढी हुँदै गएको 
छ, जुन पत्रकारिताको स्थायित्व, विश्वसनीयता 
गुणस्तरका लागि चुनौती बनेको छ। 

समग्रमा बदलिँदो प्रविधिले पत्रकारिताका शैली 
र अभ्यास परिवर्तन भएका छन्‌। पाठकका रुचि 
बदलिएका छन्‌। रिपोर्टिङको शैली बदलिएका छन्‌। 
यसैले यस्ता चुनौती र परिवर्तनलाई आत्मसाथ 
नगर्ने हो र पाठकको रुचिलाई नपछ्याउने हो 
भने पत्रकारितामै भविष्यमा संकट नआउला 
भन्न सकिन्न। 
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माध्यम... 
माध्यमका सबै सामग्री सूचना, सन्देश र अन्य उत्पादन 
निर्माण गरिएका हुन्छन्‌। तिनलाई बनाउने क्रममा एकातिर 
व्यक्तिगत वा समूहगत वा संस्थागत सिर्जनात्मकता जोडिएको 
हुन्छ भने अर्कोतिर माध्यम विशेष र विधाविशेषका नियमको 
पालना गरिएको हुन्छ। यिनैका कारण हर प्रयोगकर्ताले हर 
माध्यमलाई आआफूनै ढङ्गमा अनुभव गर्ने स्थिति बन्छ। 
सामग्रीमा माध्यमले आफना आस्था, मूल्य, विश्वासलाई 
समेट्ने प्रवृत्ति स्थापित गरेसरह छ। 
माध्यमका उत्पादनपछाडि कि नाफा कि शक्ति कि 
निश्चित लाभको अपेक्षा टाँसिएको हुन्छ, सतहमा सेवा भाव 
रहेको भने देखाइन्छ। आमसञ्चार माध्यममा पत्रकारिता 
परिसर भने सूचना प्रवाह सेवाको रूपमा विकसित हुनुपर्छ। 
सूचना सत्य, तथ्यमा आधारित, विश्वसनीय र निष्पक्ष हुनुपर्छ 
भन्नेमा अडेको छ। सामाजिक सञ्जालमा प्रवाहित हुने 
सूचनामा सम्पादकीय द्वारपाल नहुने हुँदा व्यक्तिको अभिव्यक्ति 
र झुकाव हुन सक्छ। त्यस स्थितिलाई माध्यम साक्षरताले 
स्पष्ट पारेको हुन्छ र अपेक्षा गरेको हुन्छ, हरेक पोस्ट 
जिम्मेवारीका साथ हुनुपर्छ, मनमाफिक छाडापन हुनुहुँदैन। 
उपरोक्त पाँच बुँदाका अन्तर्यलाई बुझून र तदनुरूप 
माध्यमको उपभोग गर्न, त्यसमा सहभागी बन्नका लागि 
माध्यम साक्षरताले एक महत्वपूर्ण औजारसरह काम गर्छ 
भन्ने विज्ञहरूको दाबी हो। 
माध्यम साक्षरतालाई वैचारिक चिन्तनमा खेलाउने, 
नीतिनिर्णयमा व्यवस्थित गर्ने र खासै कार्यान्वयनमा लाने 
विविध जानिफकार र अनुभवीहरूले पनि केही महत्वपूर्ण 
धारलाई समातेको पाइन्छ। 
माध्यमबाट हुन सक्ने कुशिक्षा, कुसूचना, कुमनोरञ्जन, 
मिथ्या प्रचार, यौनको दुष्प्रचार, हिंसा, हेला घृणा फैलाउने 
प्रवृत्तिबाट प्रयोगकर्तालाई जोगाउन तिनले माध्यम साक्षरतालाई 
रक्षा कवचका रूपमा अघि सारेको स्पष्ट हुन्छ। प्रयोगकर्ता 
स्वयंलाई माध्यमबारे राम्ररी बुझाएर तिनलाई जिम्मेदार 
प्रयोगकर्ता बनाउने तिनको ध्येय हो। माध्यम साक्षरहरू 
माध्यमका सामग्रीमा रहेका कमीकमजोरी, स्वार्थ एक 
पक्षीयता, प्रोपगण्डा, बेतुकका हल्ला पहिल्याउन सक्छन्‌ र 
तिनबाट बच्न सक्छन्‌ भन्ने यसको मान्यता हो। 
परम्परागत शिक्षा प्रणालीमा रहेका सामग्रीजस्तै 
डिजिटल युगमा आएका छापा, दृश्य श्रव्य, रेखाचित्र आदि 
र तिनको अनेक मिश्रित रूपलाई राम्ररी बुझूनका लागि 
बेग्लै दृष्टिकोण विकसित गर्नुपर्छ र सो माध्यम साक्षरताले 
सम्भव हुन्छ भन्ने अर्को धार छ। यसलाई धेरैले परम्परागत 
३ आर रिडिङ, राइटिङ र रेथमेटिक अथीत्‌ पढ्न, लेख्न 
र हिसाब गर्न जान्ने साक्षरताकै विस्तरित रूपमा व्याख्या 
गर्छन्‌। माध्यममा नपाइने विषयवस्तुको खोजी होस्‌ वा 
माध्यमका सामग्री कहाँनिर बटारिएको छ कहाँनिर बिना 
आधार बत्तिएको छ वा कहाँनिर गलत वा कृत्रिम रूपको 
छ पत्ता लगाउने क्षमता माध्यम साक्षरताले विकसित गर्छ। 
यसका कारण उपभोक्ताहरूले सचेत रूपमा माध्यमको 
उच्चतम उचित प्रयोग गर्ने र त्यसमा सहभागी हुने स्थिति 
बन्छ भन्ने यसको अडान हो। 
वर्तमान माध्यम मूलत: सूचना प्रविधिका अनेक जालोमा 
पेचिलो रूपले गाँसिएका हुन्छन्‌. तिनलाई बुझन सूचना सञ्चार 
प्रविधिको पूर्ण ज्ञान र सीप आवश्यक छ। त्यही उपलब्ध 
गराउने राजमार्ग माध्यम साक्षरता हो भनेर अघि बढेको 
धार प्रविधिप्रधान छ, यसमा विषयवस्तु अलि किनारामा 
धेकेलिन्छन्‌। परम्परागत साक्षरता आवश्यक भए पनि त्यतिले 
यसमा पुग्दैन प्रविधिमूलक अन्य सीप र ज्ञान चाहिन्छ। 
तिनलाई माध्यम साक्षरताले उपलब्ध गराएर प्रयोगकर्तालाई 
सहजीकरण गरिदिन्छ भन्ने अवधारणामा यो आधारित छ। 


साक्षरता-पोषण 

नेपालमा माध्यम साक्षरता अनिवार्य भइसकेको छ यो 
वास्तवमा पोषणसरह छ। अहिलेको समाजमा, बजारमा, 
व्यवसायमा, व्यक्तिगत जीवनमा, सामुदायिक सन्दर्भमा 
र राष्ट्रिय जीवनका अनेक फाँटमा योबिना काम नचल्ने 
स्थिति छ। प्रजातान्त्रिक प्रणालीमा नागरिक केन्द्रित शासन 
पद्धतिलाई सुदृढ पार्न यो अति नै गुनिलो छ। 

पूर्वाधार विकासका क्रममा होस्‌ वा स्थानीय, प्रादेशिक, 
राष्ट्रिय विकास सन्दर्भमा होस्‌ यो सान्दर्भिक छ। बाहृय 
विश्वलाई बुझ्न, नेपाल र नेपालीको आकाङ्क्षा संसारका 
मित्र राष्ट्र र अन्यलाई अवगत गराउन, भूराजनीतिका गहन 
परिवेशलाई सम्झन तथा सम्झाउन माध्यम साक्षरताले हर 
नागरिकलाई नजानिँदो रूपमा भरोसापूर्ण शक्ति दिइरहेको 
हुन्छ। दिगो विकासका ५७ वटै लक्षतर्फ अग्रसर हुन पनि 
यसबाट भरपर्दो सहजीकरण हुन्छ भन्ने विकासविद॒हरूले 
औंल्याएको पाइन्छ। 

शैक्षिक कार्यक्रमसँग जोडेर माध्यम साक्षरतालाई संस्थागत 
गराउन सकिन्छ। साथै माध्यम उपभोग प्रक्रियालाई विविध 
उमेर समूहका जनतामाझ सचेत, सकारात्मक, सहभागितापूर्ण 
तथा जिम्मेवार बनाएर पनि यो साक्षरतालाई नियमित 
बनाउन सम्भव छ। विज्ञहरूले ठाउँ र समाजअनुरूपका 
माध्यम साक्षरताका प्रयोग पनि अघि सारेका छन्‌। नेपाली 
नीति निर्णयकर्ता, कार्यान्वयनकर्ता तथा माध्यम उपभोक्ताले 
प्रदेश र पालिकास्तरीय आवश्यकता हेरी यसलाई व्यवस्थित 
गर्दा सिँगो राष्ट्रलाई लाभ पुग्छ। यस दिशातिर प्रभावशाली 
पाइला चाल्न अबेर भइसकेन र ? 


000/50/00201::7 01 
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र त 07 २४, २०8४ 
कामना सिने मासिक 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


पर्दामित्रको नाटक भँतरीमित्र डली 


लो... सिखा। सिंगापुरमा केही पत्ता लाग्यो ?' 
अहँ त्यहाँ त केही छैन।' 

त्यसो भए अब मनिलामै बुझ्नुपर्ने भयो। ' 
'ए मोरी तँलाई थाहा छ ? ली गुरुङले आत्महत्या 
गरिन्‌ रे !' 

के भए छ ?मोरीको लभ ट्रेजेडी त होइन ?' 

होइन होइन। सिंगापुरमा हो कि फिलिपिन्समा हो 
लागुपदार्थ तस्करी गरेको अभियोगमा समातेकाले रे !' 


'मोरी नभए यत्रो हल्ला हुन्थ्यो त ? बिचरीलाई 
कसले फसाए छ, यस्तो खाउँ-खाउँ र लाउँ-लाउँ भन्ने 
उमेरमा। अब त हामी जस्ती तरुनी छोरीबेटीहरूले भुँइमा 
टेक्दा पनि फुकेर टेक्नुपर्ने भइसक्यो। ' 

ष्दिन 


८ मोरी तलाई थाहा 0/9 हरुको 
0100 गरुङले,आसहला 
_ डली गुरुङले ) 2 
गरिन्‌ रे! 
क, भए छ: 
त होईन ! 
१19080 त हर 
_ होइन । हौइन ॥ 01ई0217 
होकि फिलिपिन्समा हर गु ॥411/008024 


स्करी गरेकी अभियोग मो गुरुङलाई 


मोरीको ५०५० 


काठमाडौं की 


को मौसमी गर्मी, 


पदार्थ तस्करी 1२ 
मा समातेकोले २ [ 
। र्‌... १ ४) 
, ओरी नभए यत्रो हल्ला हुन्थ्यो: 


पर्न भै सक्यो । 


मन 


पट संगत बिविध साधन 
,द्कुलन गर्ने हामी तत्पर भौं। 


त्यसै गरी लागु पदा तस्करी 


)], मत्यु डभ्ड 
विरपतार गरी जेल कोजिएको, मृत्यु 
पाइसकेको र आत्माहत्या ग' 

ट्ट 
थ्त्प्रादि समाचार प्रकाशन एव हो 


डली गुरुङलाई अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा गिरफतार गरी जेल 
कोचिएको, मृत्युदण्ड पाइसकेको र आत्महत्या गरेको 
आदि इत्यादि समाचार प्रकाशन एवं होहल्लाले झन्‌झन्‌ 
चुली थप्दै गएको छ। यसरी थपिँदै गएको चुलीको जग 
के हो भन्ने कुरा हामीले अनुसन्धान गरिसकेका छौं। 
अत: हाम्रा जिज्ञाशा पाठकवर्गमा भ्रमनपरोस्‌ भन्ने 
उद्देश्य राखी सुश्री डली गुरुङसँग यस स्तम्भकारले टेलिफोन 
सम्पर्कस्थापना गरी सोधिएका सवालजवाफसमेत यस 
पर्दाभित्रको नाटकमा प्रस्तुतगर्न लागेका छौं। 
चलचित्र 'अभियान'मा नायिकाको भूमिका निर्वाह 
गरेकी सुश्री डली गुरुङको नाम चलचित्रसर्वसाधारणसमक्ष 
प्रदर्शन हुनुभन्दा अगावै 


क डत 
नपरोस्‌ मनै उदेस्य रात दै 
क्गंसंग गस स्तम्भकारले 


हु सबाल 
फिगापुरमा क गो सोचिएका स 
हौ., “तिता १1 हद भित्रको नाटकमा 
॥ पता लाग्यो ! समेत ञ्रेत यस पद 
गान नेपाल फर्कन समेत छु पलाबेता बा) मा रि 
; 0 ॥/' 
अहँ त्यहीं त लामै झ्नु पर्न उत्पन्न चलचित्र अभि $ 00: 
स्यसौ भए अब मनिलमि ३ उत नत गरायो भक निर्वाह गरेकी सुश्री डी 
भयौ । 6 न्‌ गई २३८ “अभियान 
क्र मा ह्याउने दापित्व हामीमाथि), नाम जा न्दा अगावे एक 
प्रकाशनमा त्या 


[ $ ॥ 
रि देश तथा वदेर समक्ष 00001000000? ॥४/१४/ म 
[चार उच्चोगको लास सि 
27 श्कै चचित भरी । शागदै यसै म ): 
: ) का" 
को प्रभावले होला। पः्च्चापत 


सर 
२५ वर्ष टेकेको उपलक्ष्यमा श्री ३, को 


हेशुसग 


शहरमा जसरी यस वर्ष” 
दिन प्रतिदिन बढेकाछ 0/7004 
शो गरेको अभि: कार") 
अभियातकौ नायिका सुश्री 
|| 
अन्तरराष्ट्रिय वजास्म ॥ 
है ८ निर्बाह गर्ने चयन म. त 
मान पर्यवेक्षकहरुले गरेका छ 


रेको गार्दि | ७ 
छ; ८२५ बसन्त मा अभिनय गने 


हल्लाले 


उस्ताक्षिर ग र्‌ 
2000 कन 0145090- 4 रो सम्झीता पत्रमा हस्त गोलो भए? 
_ बिचरीलाई, कसले फा 0 झन झन चुली थप्दै गएको छ ८ /: क उपकरणको व्यवस्थापन बालि ॥ २ 
यस्तो खाउँ, खाउँ 0001100“ थपिदै गएको तुलीको जग के हो भक क 0३३, गर्दा निर्घोरित ,संमपमा 00): तै 
७" » त 2, 2 ७ पि १ “३ के |, हो द्र झर ७) 4० गा 
सक 0100 आगबटीहरुले हामीले अनुसन्धान गरिसकेका ॥ |) 1 श्रम शुटिङ हुन नसकेकोले बडा दशैको ल 
जस्ती त 2089 न््क 0 ध् पाठक कोमे ८ 
डमा टेक्दा पनि एकेर टेक्नु . अत: हाम्रा जिशासा 


पछि डली काठमा डौबाट 


& ग 
फिल्मस्को संयुक्त 
क बी 


टन्‌ तर प्रावि. ॥। 


प्रस्थान “१ 


बाटै हँदैन । रात वित्दै जाल्छ, अग्र 
खा पलाउँदै भाउँछ। हो भनेर 


कारण उनौ शास्त्रीय नैत्प, 


गरीन । पाकिस्तानबाट निर्माण 


भएको छ। अत: डली गुच्ञ्ग उक्त 
चलचित्रमा मतोतयन हुनुको खास 


गुरुङ उक्त चलचित्रमा मनोनयन हुनुको खास कारण उनी 


माग गरिएको ठीक १९ मिनेटमा (१५:१९) डलीसँग ट्रक 
शास्त्रीय नृत्य, उर्दू भाषा एवं अंग्रेजी भाषामा निपुणसमेत 


टेलिफोनलाइन स्थापित भयो। 
भएकाले चलचित्र नायिकाको निमित्त उपयुक्त मोर्डन गर्ल ट्रक लाइन स्थापित भएपछि यस स्तम्भकारले 
(आधुनिक नारी) भएकाले हो भन्ने कुरा पर्यवेक्षकहरूको डलीसँग गरेको 
धारणा रहेको छ। प्रश्नोत्तर : 
विक्रम संवत्‌ २०२४ साल माघ महिना (इस्वी सन्‌ १९६७ स्तम्भकार : “२५ वसन्त'मा सम्झौता गरी किन 


नोभैम्बर १५)मा मलेसियाको पेनाङमा जन्मिएकी सुश्री डली 
गुरुङको रहनसहन, वातावरण, अध्ययन आधुनिक पश्चिमी 
समाजको हावाले छोएका छरछिमेकी सङ्गी साथीहरूसँग 
भएको थियो। आफूना बाबु इन्द्रजित गुरुङ गोर्खा ब्रिटिस 
आर्मी भएकाले उनको पारिवारिक वातावरण 
पश्चिमी वातावरणसँगघुलमिलभएकोथियो। 
त्यसैले डली छोरी मान्छे भएतापनि कसैसँग धक 
नमानी बोल्थिन्‌। चुलबुले चढ्दो बैंसकी डली 
केटी होस्‌ या केटा सबैलाई समान व्यवहार 
गर्थिन्‌ भन्ने उनको पारिवारिक भनाइ छ। 
२०३१ सालमा इन्द्रजित गुरुङ काठमाडौं 
आउँदा ललितपुरको सानेपामा घर खरिद 
गरी गएका थिए। त्यसको केही वर्षपछि 
भारतको मणिपुर (नागाल्यान्ड)बाट 
सानेपामा आफूना परिवारसहित बसोबास 
गर्न थालेका थिए। करिब २ वर्षअगाडि 
उनकी आमाको शारीरिक रोगले मृत्यु 
भएको थियो। 
आमाको मृत्युपश्चात्‌ उनको 
पारिवारिकजीवनमा बाबु इन्द्रजित 
गुरुङले आफना छोराछोरीमा आमा 
नभएको आभास नहोस्‌ भन्ने उद्देश्यले 
बाबु भएर आमाको समेत दायित्व 
पूरा गरिरहेका छन्‌ भन्ने कुरा उनका 


अभिनय नगरेको हो ? 
डली : म त्यस फिल्ममा सम्झौता गर्ने पक्षमा थिइनँ। 
कसैको बलजफतीले मैले सम्झौता पत्रमा हस्ताक्षर गरेँ 
तर धेरै लामो समय पर्खदा पनि फिल्म शुटिङ शुरू हुन 
नसकेकाले म हिडेकी हुँ। 
यसै प्रसङ्गमा पाकिस्तानबाट निर्माण गर्न लागेको 
लेडी स्मगलर' चलचित्रको कार्य पूरा गरेर फिलिपिन्स 
हिँडेको हो या कार्य नै नसकी हिँडेको हो भन्ने सवालको 
जवाफमा डलीले भनिन्‌- पाकिस्तानमा म झण्डै दुई 
महिना बसेँ। त्यहाँका निर्देशक समिम आरा तथा 
निर्माता नादिमले शुटिङको समय निश्चित तोक्न नसकेको 
कारण म पाकिस्तानबाट फिलिपिन्स हिँडेकी हुँ।' केही 
पाकिस्तानीहरूले उनलाई बेलाबेलामा ट्रक गरी हैरान 
गरिरहेका छन्‌ भन्ने कुरासमेत स्पष्ट गरेकी छिन्‌। 
काठमाडौंमा मच्चिएको लागुपदार्थ तस्करीको हल्ला 
सम्बन्धमा सत्य के हो भनी प्रश्न गर्दा डलीले भनिन्‌- 
(यी सब कुरा झूठा हुन्‌। मदेखि डाहाले छटपट भएर 
लेखेका वा लेखाएका हुन्‌। यस्ता तथ्यहीन समाचारबाट 
नेपालका केही पत्रपत्रिकाले मेरो चरित्र हत्या गर्ने प्रयास 
गरेकोले म ज्यादै दुःखी छु। जुन कुराबाट मलाई नेपालका 
आफूनो एउटै घरआँगनका दाजुभाइप्रति विश्वासको सङ्कट 
आइपरेको जस्तो लागेको छ। मजस्ती एउटी नारीलाई 
नेपाल फर्कनसमेत घृणा उत्पन्न गरायो। ' 
आगामी केही समयपछि हुने 'एसिया मिस 
छरछिमेक एवं इष्टमित्रबाट स्पष्ट कम्पिटिसन'मा भाग लिने निधो गर्नुभएको छ भन्ने कुरा 


भएको छ। के सत्य हो भन्दा डली भन्छिन्‌-भाग लिने विचार गरेकी 


डली गुरुङले काठमाडौं छाडेको हुँ तर यसमा होइन। 'उनले यसपछि हुने 'एसिया मिस 
झन्डै ६ महिना व्यतीत भइसकेको 


कम्पिटिसन'मा भाग लिनेछु भनेकी छिन्‌। 
छ। तर दुई महिना अगाडिदेखि हाल फिलिपिन्समा के गरिरहनुभएको छ भन्ने 
उनको नाम पत्रपत्रिकाका लागि प्रश्नको उत्तरमा उनले भनिन्‌- 'मोडलिङगर्दै छु. यसको 
सामग्री तयार गर्ने मसला बनेको आम्दानीबाट यहाँ भाषा अध्ययनसमेत गरिरहेको छु। 'यस 
छ। राजधानीबाट प्रकाशन हुने कार्यबाट आफूलाई नेपालमा भन्दा राम्रो आम्दानी भएकाले 
न विभिन्न पत्रपत्रिकाले डलीको मनिलामा बसिरहेको बताइन्‌। यसै टेलिफोन सम्पर्कमा डली 


नाम उच्च तस्कर एवं होटल बसिरहेको घरका घरधनीसँग कुराकानी भएको थियो। 
सञ्चालकलगायत बहालवाला 


4१ 


उने लडो स्मगलर" नामक चल न परराष्ट्र मन्त्रीसँग पनि सम्बन्ध डलीका पिता इन्द्रजित गुरूङ 
जज अः 0052 नाविकाको भूमिका तिर्वाह रहेको तथा उनको घर यसैगरी डली गुरुङका पिता इन्द्रजित गुरुङसँग 
हिन दुई गा रात चौगुश हदै बढ्छ गर्ने डली गुरुङ्गलाई 00 पी महाराजगंजमा रहेको र उनका सम्पर्क राखी डलीले आत्महत्या गरिन्‌ भन्ने हल्ला, जेल 
डलीको हर्ललि | शहर, बना, अभियानको 5091 पदा नि) बाबु इन्द्रजित गुरुङले सौतिनी परेको आदि कुरा सम्बन्धमा तपाईंको प्रतिक्रिया के छ 
पन रु कको? रो खु ४008 भै हो भन्ने कुरा आमा ल्याएकाले बाबुसँग भनी प्रश्न गर्दा उत्तरमा गुरुङ भन्छन्‌- 'यस विषयमा 
द्ला, भक 2) सर्को मनमा की, बिशेष सूत्रबाट जानकारी जाति छुट्टिएर उनी सानेपामा डेरा म मेरी छोरीप्रति पूर्ण विश्वस्त छु। साथै मैले छोरीसँग 
४0 हा । तर स्पष्ट पुष्टी कते- 


ठोकुवा गर्नै पर्तिकमसले सकस) 
होइन्‌ भनेर पन्छिन पति जान्दते । 
भाखिरै हाम्रो कतेडय मात्र नभै 
एक कलाकार सम्बन्धमा लोजी 
त्रीति गरी सही र सरष समाचार 


। 0020 किक बर्ष ३) प्रक २५ 


दुई गुणा रात 
चौगुणा हुँदै बढ्छ, डलीको हल्लाले। शहर बजार 


ढपक्कै ढाक्छ पत्रपत्रिकामा ठूला-ठूला अक्षरले डलीको 

नाम लेखिन्छ, फोटो छापिन्छ। सबैको मनमा कौतूहल 

जाग्छ। तर स्पष्ट पुष्टि कतैबाट हुँदैन। रात बित्दै जान्छ, 

अग्राख पलाउँदै आउँछ। हो भनेर ठोकुवा गर्न पनि कसैले 
सक्दैन, होइन भनेर पन्छिन पनि जान्दैन। आखिर हाम्रो 
कर्तव्य मात्र नभई एक कलाकारका सम्बन्धमा खोजीनीति 
गरी सही र सत्य समाचार प्रकाशनमा ल्याउने दायित्व 
हामीमाथि सुम्पिन आएको महसुस गरी देश तथा विदेशबाट 

समेत विविध साधनबाट समाचार सङ्कलन गर्न हामी 
तत्पर भयौं। 

काठमाडौंको शहरमा जसरी यस वर्षको मौसमी गर्मी, 

दिन प्रतिदिन बढेकोछ त्यसै गरी लागुपदार्थ तस्करी 
गरेको अभियोगमा चलचित्र अभियानकी नायिका सुग्री 


एक खाद्य उद्योगका लागि तयार गरिएको 
मोडलिङबाट निकै चर्चित भयो। सायद यसै मोडलिङको 
प्रभावले होला, पञ्चायत व्यवस्थाले २५ वर्ष टेकेको 
उपलक्ष्यमा श्री ५ को सरकार र एमएम फिल्मको संयुक्त 
लगानीमा निर्माण हुन लागेको “२५ वसन्त' कथानक 
चलचित्रमा नायिकाको भूमिका निर्वाह गर्न चयन भएकी 
थिइन्‌ भन्ने अनुमान पर्यवेक्षकहरूले गरेका छन्‌। 

“२५ वसन्त'मा अभिनय गर्न डलीले सम्झौतापत्रमा 
हस्ताक्षर गरिन्‌ तर प्राविधिक उपकरणको व्यवस्थापन 
ढिलो भएकाले गर्दा निर्धारित समयमा चलचित्र शुटिङ हुन 
नसकेकाले ब्डादसँँको लगतै डली काठमाडौंबाट प्रस्थान 
गरिन्‌। पाकिस्तानबाट निर्माण हुने 'लेडी स्मगलर' नामक 
चलचित्रमा नायिकाको भूमिका निर्वाह गर्न डली गुरुङलाई 
चलचित्र अभियानको शुटिङमा पाकिस्तानबाट आएका 
निर्देशक तथा निर्माताले चयन गरेको हो भन्ने कुरा 
विशेष सूत्रबाट जानकारी प्राप्त भएको छ। अत: डली 


काप एबं अग्रेजी भावामा निपुण 
समेत भएकोले चलचित्र नापिका- 
को निमित्त उपयुकत 1700६819 . 


गरी बसेकी छिन्‌ भन्ने कुरा बेलाबेलामा ट्रकबाट कुराकानी पनि गरेको छु। यहाँ 
उल्लेख गरिएको छ। जतिपनि उनको विषयमा चर्चा भएको छ, केबल फजुल 
यस्तै अर्को एक गफ हो। त्यस कारण यसमा म के टिप्पणी गर्छँ। जुन 
साप्ताहिक प्रकाशनले पत्रपत्रिकामाथि हाम्रो विश्वास थियो त्यो विश्वास घट्दै 
डली मनिलामा बसोबास 


गएको छ। छरछिमेकको तथा साथीभाइले भेटनासाथ 


गरिरहेको घरको टेलिफोन किग्रो कान्छी स्वास्नी खोई भनेर मजाक गर्न थालेका 
नम्बर मनिला जेलकोहो छन्‌ अरू कुरा के भनौं ?' 
भन्ने आशङ्का गरी (डली गुरुङसँग यस स्तम्भकारले फिलिपिन्समा 
अर्को टेलिफोनसमेत टोलिफोन सम्पर्क गर्दाभरिएको टेपवार्ता कसैलाई सुन्न 
उल्लेख गरी उक्त टेलिफोन 


इच्छा भएमा कामना कार्यालयमा आई सुन्न सक्नुहुनेछ। ) 
नम्बरबाट काठमाडौंका एक युवकसँग सम्पर्क स्थापित 


आर.के धर्मस्थलीको विशेष रिपोर्ट 
गर्न प्रयोग गर्ने र उक्त टेलिफोन नम्बरसम्भवत: भारतको 
राजधानी दिल्लीस्थित 'होटेल मौर्य सेराटन'को रहेको 
कुरासमेत उल्लेख गरी निकै गहिराइमा पुगिसकेको कुरा निर्देशक नीर शाह 


पुष्टि भएको छ। 

यसै सिलसिलामा यस स्तम्भकारले दिल्लीमा 
यस मासिक प्रकाशनका प्रतिनिधिसँग होटल मौर्य 
सेराटनको टेलिफोन नम्बर कति अङ्कबाट शुरू 
हुन्छ भनी बुभ्ून लगाउँदा ३०१०१०१ बाट शुरू हुने 
र ८०८३२६३ बाट शुरू हुने टेलिफोन नम्बर सम्भवतः 


भारतको उत्तर प्रदेशको रहेको कुरा हाम्रा प्रतिनिधिले 
जानकारी पाएका छन्‌। 


डलीसँग फिलिपिन्लमा ट्रकबाट कुराकानी 
भइसकेपछियस स्तम्भकारले “२५ वसन्त'का निर्देशक नीर 
शाहसँग २०४४ वैशाख १७ गते बिहान ११ बजे टेलिफोन 
सम्पर्क गरी सोधेको एक प्रश्नको उत्तरमा शाह भन्छन्‌- 
'डलीले सम्झौता गर्दा मेरो फिलिपिन्समा पनि शुटिङ गर्न' 
छ त्यसकारण त्यहाँको र यहाँको शुटिङ समय नजुधेमा 
म शुटिङ गर्नेछु भनेकी थिइन्‌। तर हाम्रो चलचित्रको 
उपकरणको व्यवस्थापन ढिलो भएकाले निर्धारित समयमा 
फिल्म शुटिङ हुन सकेन। डली फिलिपिन्स जानुभन्दा 
केही दिन अगाडि आएर म फिलिपिन्स जाँदै छु भनेर 
स्पष्ट भनेर गएकी थिइन्‌। ' त्यसपछि डलीको स्थानमा 
अभिनय गर्न नायिका अंशुमाला शाहीलाई चयन गरिएको 
निर्देशक नीर शाह बताउँछन्‌। 


यसै प्रसङ्गमा २०४४ वैशाख ६ गते साँझ डली 
गुरुङका माइला दाजु महेश गुरुङलाई साथ राखी साँझ 
५ बजे कामना कार्यालयबाट यस स्तम्भकारसमेत बसी 
टेलिफोन नम्बर ७३२१२१७मा डली गुरुङसँग मनिलामा 
कुरा गर्न दूरसञ्चारमा लाइनको माग गरियो। लाइन 


१ अग्नी जंगम 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


पह नम्ध्पा्ट हत्त 
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सुरा र सम्भोगमा ब्युँझिरहेको 
काठमाडौंको मध्यरात 


हिलेका एउरन्ठेउला केटाहरूको 
अ भाषामा'क्या'च्वाँक' भन्न लायककी 
सुन्दर युवती फूलबुट प्यान्टी मात्र लगाएर 
ठमेलको बीच सडकमा कसैलाई अश्लील शब्दमा गाली 
गरिरहेकी थिई। मध्यरातको समय, सर्वत्र चकमन्न 
थियो। कतै किचकन्या त होइन भन्ने आशंकाले मेरो 
जीउ ढक्क फूल्यो। 
काठमाडौंका सडक र गल्ली- गल्छेडाहरूमा 
केही दिनअघिदेखि निशाचर जस्तो राती-राती डुलेको 
हुँदा डर हटिसकेको थियो, अझै साहस बटुलेर त्यस 
नग्नयुवतीको रहस्य बुझ्नतिर लागेँ। चार-पाँचजना 
केटाहरूले त्यस युवतीलाई ठमेलको एक होटलमा लगी 
रक्सी पिउँदै पालैपालो मोज गरेछन्‌। सबैजना सन्तुष्ट 
भएपछि एउटा एउटा निहुँ पारेर होटलबाट भागेछन्‌। 
सायद ती केटाहरूले यद्रवतीले लगाएका कपडा पनि 
च्यातचुत पारिदिए ! केटाहरूबाट निःशुल्क लुटिएपछि 
युवती रिसले चुर भएर पागलभै त्यो हालतमा सडकमा 
निस्किएकी रहिछ। एकछिनपछि कता-कताबाट मैला 
कपडा लगाएका तीन-चार जनाखातेजस्ता केटाहरू देखा 
परे। उनीहरूले युवतीको नाङ्गो शरीर एउटा रूमालले 
ढाकिदिए र नजिकैको गल्लीतिर लिएर गए। 


पुलमुनि जोडीका जोडी 

काठमाडौंको रात्री जीवनको अवलोकन गर्ने क्रममा 
म एक रात गोंगबुको नयाँ बसपार्क पुगेँ। सवारी 
साधन र मान्छेको घुइँचोले दिनमा खुट्टा टेक्ने ठाउँ 
नहुने बसपार्क इलाका १० बजे नै सुनसान थियो। रात्रि 
बसहरूको आवत-जावत बन्द भइसकेको थियो भने टिकट 
काउन्टरमा कुनै मानिस देखिँदैनथे। केही व्यक्तिहरू भने 
कौडा खेल्नमा तल्लीन थिए। 

बसपार्कबाहिर भने निकै रमझम देखिन्थ्यो। 
'फुटपाथका स-साना चियापसलहरूमा मानिसहरू 
झुम्मिरहेका थिए। सुनसान रिङरोडमा यदाकदा तीव्र 
गतिमा'सवारी साधन हुइँकिन्थे। चिसो हावा चलिरहेको 
अन्धकार सडकतिर एक छिन्‌ अल्मलिएपछि मैले त्यहाँका 
लज र रेस्टुरेन्टतिर आँखा लगाएँ। त्यस इलाकाको एउटा 
मात्र निरमाया डान्स रेस्टुरेन्टबाट चर्को आवाजमा हिन्दी 
गीत बजिरहेको थियो। लजहरूका ढोका बन्द भए पनि 
मानिसहरू जागै थिए। त्यतैतिरको जस्तो लाग्ने एकजना 
केटो मेरो नजिक आइपुग्यो। मैले उसलाई साथीबनाई 
त्यहाँको गतिविधि बुझ्ने विचारले परिचय गरेँ। उसको 
नामजीवन रहेछ। निकै वर्ष बसपार्कमा काम गरी त्यस 
क्षेत्रको गतिविधिबारेमा पूर्ण जानकार भएको उसले 
फुटपाथका चियापसलतिर देखाउँदै भन्यो- 'यी साना 
पसलहरू रातभरि चल्छन्‌। बिहान चार बजेपछि रात्रि 
बसहरू यहाँआउन थाल्छन्‌। ' 

अगाडिको पसलका केटीहरूको बारेमा पनि उसले 

भन्यो- यिनीहरूको दुई छोरी र आमा छन्‌। आमाचाहिँ 

अहिले सुत्न गएकी छ। आमा आएपछि यिनीहरू सुत्न 
जान्छन्‌। पसल खाली नै हुँदैन। ट्याक्सी ड्राइभरहरू 
यहाँ आइराख्छन्‌। कहिलेकाहीँ भ्यान लिएर पुलिस 
पनि आउँछन । ' मैले उसलाई चिया खुवाएर अझै कुरा 
धुत्ने विचार गरेँ। उसले ती दिदी-बहिनीलाई खुवाएर 
अझै कुरा जिस्क्याउँदै घुमाउरो कुरा गन्यो- 'यहाँ के 
के पाइन्छ ?... पाइन्छ भने किन्नपर्यो। ' उसको कुराले 
तिनीहरू हाँसे। चिया पिउँदै उसले त्यहाँकागतिविधिबारे 
बताउन थाल्यो- '(दशैं-तिहारजस्तो चाडबाडमा यहाँ 
तानातान गर्नेहरू पाइन्छन्‌। त्यो पुलमुनि नै जोडीका 
जोडी देखिन्छन्‌। अहिले त्यति छैन, तर खोज्नेहो भने 
प्रशस्त पाइन्छन्‌।' चिया खाँदै गर्दा दुईजना केटी र 
एउटा केटा मोलतोल गर्दै गरेको सुनियो। “तपाईं मात्र 
भए त्यतिमा हुन्छ, नत्र पैसा बढी चाहिन्छ। ' 

एक्लै हो। अरू साथी आएभने पैसा बढी दिउँला। ' 

'कति दिने ?' 

सय रूपियाँ थपौंला। ' 'साँच्चै हो ?' 

हिँड न पहिला।' 

मलाई कोट्याउँदै जीवनले आँखा झिम्क्यायो। उनीहरू 
त्यहाँबाट अन्तै हिँडे। हामी चिया खाएर उठ्न लाग्दा 
एउटी केटी सडकमा लर्खराउँदै आइपुगी। उसले नशाले 
होश गुमाइसकेकी थिई र अस्पष्ट स्वरले कराइरहेकी 
थिई- “मार, मलाई मार। ' मानिसहरूका आँखा उसैतिर 


केन्द्रित भए तर त्यति धेरै चासो देखाएनन्‌। जीवन 
त्यतै दौडियो। म पनि त्यतै लागे। अरू दुई-चार जना 
मानिसहरू पनि आए। उसले भन्नथाली- सालाहरूले 
मलाई लुटे मात्र। पैसाचाहिँ दिएनन्‌। ' उसले अश्लील 
शब्दहरू पनि प्रयोग गरेर कराउन थाली। 

६ जना केटाहरूले उसलाई त्यहीँको एउटा गेस्टहाउसमा 
लगेका रहेछन्‌। ६ जना मिलेर बाद्ववटा भोड्का सकेछन्‌। 
त्यो केटीले पनि टिल्ल हुने गरी पिइछे नशाको झोंकमा 
केटाहरूले केटीसँग पालैपालो मोज गरेछन्‌। त्यसपछि 
केटाहरू ट्वाइलेट पालैपालो भागेछन्‌। केटी नशाको 
ब्युँझिएर बल्लतल्ल पेन्टी, ब्रा र लुगाहरू लगाइछ 
अनि त्यहाँबाट लर्खराउँदै सडकमा आइपुगेकी रहिछ। 

यत्तिकैमा एउटा ट्रक हर्न बजाउँदै आयो। केटीले बाटो 
छोड्दै नछोडेपछि ड्राइभरले ट्रक रोक्यो। सबै अलमल्ल परे। 
बसपार्कका केही व्यक्तिहरू पनि दौडिँदै आए। उनीहरूले 
चीलले चल्ला छोपेभझैँ केटीलाई समातेर बसपार्कतिर लगे। 
जीवन पनि उनीहरूसँगै बसपार्कभित्र छिर्यो। उनीहरूले 
त्यहाँ रोकिराखेको एउटा बसभित्र उसलाई छिराए अनि 
उसको छोटो मिडीको टाँकै फुस्कने गरी खोलिदिए। कोही 
भने टिसर्टभित्र हात छिराएर खोतलखातल गर्न थाले। 
दुईटाले पालो पुग्याएपछि बसपार्कभित्रको एउटा प्रहरी 
हवल्दार त्यहाँ आएर केटाहरूलाई हटाउँदै भन्यो- यो के 
गरेको ? छोडिदे। ' जीवनले प्रहरी चिनेको थियो, क 
प्रहरीको अनुहारतिर हेरेर हाँस्यो। केटाहरूले प्रहरीलाई 
चिनेको भएर नै उसले ती केटाहरू लाई समाएन। उसले 
केटीलाई त्यहाँबाट अन्तै पठाइदियो। 


& 


अजाडिको पसलका केटीहरूको 
बारेमा पनि उसले भन्यो- 
“यिनीहरूको दुई छोरी र आमा 
छन्‌। आमाचाहिँ अहिले सुत्न 
जएकी छ। आमा आएपछि 
यिनीहरू सुत्न जान्छन्‌ । पसल 
खाली नै हुँदैन। ट्याक्सी 
ड्राइभरहरू यहाँ आइरारच्छन्‌ । 
कहिलेकाहीँ भ्यान लिएर पुलिस 
पनि आउँछन्‌।' 


यो घटनापछि एउटा प्रहरी भ्यान बसपार्कको 
गेटअगाडि देखा पर्यो। कोही सिभिल ड्रेसमा थिए भने 
कोही युनिफर्ममा थिए। केही प्रहरीहरू भ्यानमै रहे, 
अरू दुई चारजना ओर्लिएर बसपार्कमा रहेको एउटै मात्र 
निरमाया रेस्टुरेन्ट एन्ड बारमा छिरे। एकछिन अघिसम्म 
त्यस रेस्टुरेन्टमा ठूलो ठूलो आवाजमा झिलिमिलि बत्ती 
बालेर केटीहरू नाचिरहेका थिए। मैले त्यहाँ गएर हेर्दा 
केही केटाहरू हातमा नोट हल्लाएर केटीको जस्तै जीउ 
मर्काएर नाचिरहेका थिए। उनीहरू चुरोट र रक्सी पिउँदै 
केटीको अंगअंग निरीक्षण गर्दै थिए। म धेरैबेर नबसी 
फर्किन लागेको थिएँ, टाइट पाइन्ट लगाएकी एउटी 
केटीले गोलो नितम्बको प्रदर्शन गरेर मलाई बस्नोस्‌ 
भनी। प्रहरीहरू आएको सुइँको पाउने बित्तिकै त्यहाँ 
ठूलो आवाजको टेप मधुरो बनाइयो र डिस्को बत्ती 
निभाएर अर्कै बत्ती बालियो। मैले त्यहाँभित्रको दृश्यलाई 
वास्ता नगरेजस्ता गरेर हेरिरहँ। सईले भित्र पस्दै एक 
जनासँग हात मिलायो। अरू दुई- तीनजना पनि उसको 
पछि लागे। उनीहरूबीच केही कुराकानी भएपछि अरू 
प्रहरीहरू फर्के र सई मात्र बाँकी रहृयो। एकैछिनमा 
सई बाहिरबाटै देखिने किचनमा देखा पर्यो। उनीहरू 
कुरा गर्दै थिए। सईले चुरोट सल्कायो अनि त्यहाँबाट 
फर्कियो। त्यसपछि फेरि उही डिस्को बत्ती बलिहाल्यो, 
साथमा ठुल्ठूलो आवाजको गीत पनि बज्न थाल्यो। 


प्रहरीहरू फर्किएर सडकमै आए। एकछिन्‌ छलफल 
गरेर गेस्टहाउसको निरीक्षण गर्नलागे। उनीहरू भारती 
गेस्टहाउसमा गए। 

शुरूमा सई भित्र छिन्यो। अरू बाहिर नै बसे। 
एकैछिन्‌मा सईसँग एउटा मान्छे देखापर्यो। सईले भन्यो- 
'ए केटा हो, बियर खान्छौ ? “अरू प्रहरीहरू पनिभित्र 
पसे। मैले भित्रको वातावरण कल्पनासम्म गर्न सक 


१ बाहिरको रमिता बेग्लै थियो। दुईजना प्रहरीहरू 


सडक छेउकी एउटी आइमाईसँग टाँस्सिएर लामो मेचमा 
बसिरहेका थिए। एउटा प्रहरी सिभिल ड्रेसमा थियो भने 
अर्को प्रहरी बर्दीमै थियो। उनीहरू गिलासमा केही पिउँदै 
थिए, मैले निकै ध्यान दिएर हेरेँ। अरू प्रहरीहरू गेस्ट 
हाउसको निरीक्षण गरिसकेर आइपुगेपछि तिनीहरू पनि 
उठे। एकैछिनमा प्रहरी भ्यान त्यहाँबाट फर्कियो। प्रहरी 
भ्यानफर्किएपछि निरमाया डान्स रेस्टुरेन्टमा केहीबेर 
चहलपहल बढ्यो। अरू गेस्टहाउसमा पनि फाट्टफुट् 
बत्तीहरू बले। सडकछेउको चियापसलमा सामान्य 
मानिसहरू भझुम्मिरहेकै थिए। समय समयमा कतैबाट 
आएका ट्याक्सी र भ्यानहरू थपिइरहेका थिए भने 
सुनसान सडकमा कहिलेकाहीँ तीव्र गतिमा मोटरसाइकलहरू 
हुइँकिएर आइरहेका थिए। 


कुइरेको अँगालोमा नेपाली युवती 

सामाखुशीदेखि ठमेलसम्मको सडक सुनसान र 
अन्धकार थियो। मध्यरतिमा यसरी एक्लै हिँड्नु ठूलो 
जोखिम नै भएकोले मनभित्र नजानिँदो त्रास उत्पन्न 
भइरहेको थियो। सडकमा केही कुकुरहरू यताउता 
गरिरहेका थिए। कहिले त तिनीहरू एकनासले भुक्छे 
पनि। कुनै त सुँघ्दै नजिकै आउँथै। भाग्दा झन्‌ टोक्ने 
भएकाले म विस्तारै हिडिँरहेको थिएँ। 

ठमेल पुग्नैलाग्दा उकालोमा केटाहरूको एउटा समूह 
देखापर्यो। यतिबेला रातको एघार बजेको थियो। सबै 
रक्सी पिएर आएकै हल्लाखल्ला गरिरहेका थिए। हुल्याहा 
केटाहरू भएकाले म हच्किदै हिँड्न थालँ। भने नजिकै 
जम्काभेट भएपछि एउटाले मलाई तलदेखि माथिसम्म 
नियालेर हेर्यो। अर्कोले रूखो स्वरमा भन्यो- ए ! कहाँबाट 
आइस्‌ ? मैले सोझो तरिकाले उत्तर दिएँ- 'बसपार्कबाट। ' 

अर्को चुरोट तानिरहेकोले भन्यो- 'भो भो छोडिदे। ' 
मलाई त पिट्लान्‌ कि भनेर डर पनि लाग्यो। यत्तिकैमा 
एउटा प्रहरी भ्यान सामाखुशीबाट ठमेलतिर आयो। मैले 
पछाडि फर्किएर हेरेँ। रक्सीले मातेका केटाहरूलाई प्रहरीले 
एक शब्द पनि सोधेनन्‌। म झण्डै रातको पौनेबाद्व बजे 
ठमेलको सरस्वती क्याम्पस सडकमा आइपुगें। 

त्यसपछि सोह्रखुट्टेबाट घुमेर ठमेल पस्न लागें। 
सोह्रखुट्टेपटीबाट अगाडि मात्र बढेको थिएँ म त छक्क 
परेँ। मध्यरात हुँदा पनि ठेमलमा निकै रमझम रहेछ। 
मानिसहरू जागै थिए। सटरहरू बन्दभए पनि रेस्टुरेन्ट 
र डिस्कोले गर्दा मानिसहरूको आवतजावतभई नै रहेको 
थियो। हिँड्नेहरूमा विदेशी पर्यटकहरूको संख्या धेरै भए 
पनि नेपालीहरू पनि कम थिएनन्‌। कुनै कुनै नेपाली केटाहरू 
रेस्टुरेन्ट अगाडि भष्याङमा बसेर कुरा गरिरहेका थिए। 
ट्याक्सी र रिक्साहरूको ताँती थियो। रातको शीतलता र 
सडक बत्तीको उज्यालोले वातावरण मनमोहक थियो। म 
पनि रमाइलो अनुभव गरेर चारैतिर आँखा डुलाउँदै थिएँ। 
सोह्रखुट्टेबाट भित्र छिर्नेबित्तिकै थुप्रे कक्टेल बारहरू भेटिए। 
हिमालयन कक्टेल एन्ड बारभित्र छिरेर हेरेँ। 

एउटा कालो जगल्टेै हब्सी अंग्रेजी गीतमा नशाको 
सुरमा हल्लिरहेको थियो। अर्को खैरी युवतीले चाहिँ जसँग 
हात उठाउँदै उसको साथ दिइरहेकी थिई। एउटा कुनामा 
चार-पाँचजना नेपाली युवकहरू बियर तान्दै थिए। छेउमा 
स्नुकर बोर्ड राखिएको थियो। एउटा नेपाली केटो र कुइरेचाहिँ 
स्नुकर खेलिरहेका थिए। म धेरैबेर बसिन। एकछिन हेरेँ 
र त्यहाँबाट अझ अगाडि बढेँ। बाटामा रिक्साचालकहरू 
रित्ता रिक्साहरू यताउता गरिरहेका थिए। सँगै एक छेउमा 
विभिन्न किसिमका चुरोट राखेर श्यामलामा भन्ने व्यक्ति 
कुइरे र नेपाली दुवैलाई चुरोट बेचिराखेका थिए। मैले पनि 
एउटा चुरोट किनेर सल्काएँ र सँगै बसेर गफ गर्न थालेँ। 
उनले त्यहाँको गतिविधि बताए- रातभरि नै यस्तै हो। 
कुइरेहरू कुइरिनी च्यापेर सधैँ हिँडिराख्छन्‌। नेपाली केटाहरू 
पनि कुइरिनीसँग देखा पर्छन्‌। म तीन-चार बजेसम्म बस्छु। 
यहाँ कहिले पनि सुनसान हुँदैन। ' 


म लामासँग बसेर विदेशीहरूको चर्तिकला हेर्दै थिएँ। 
एउटा कुइरेले एउटी नेपाली केटीलाई अँगालो मारी किस 
खाँदै लिएर आयो। केटीले पनि कुइरेलाई कम्मरमा हात 
लगेर समाइरहेकी थिई। दुवै नशामा थिए। मैले विचार 
गरेँ, उनीहरू कुनै होटल वा लजमा जाँदै छन्‌। जोडी हेर्दा 
त्यस रातलाई मात्र बिहे गरेजस्ता देखिन्थे। उनीहरू मेरो 
आँखाबाट हराएपछि लामा मेरो अनुहारमा हेरेर 'देख्नु भो 
त'भनेर हाँसे। अर्को दृश्यमा एउटा नेपाली केटाले अँगालो 
मार्दै जापानीजस्तो लाग्ने एउटी विदेशी केटी लिएर सडकमा 
देखा पर्यो। अर्को एउटा नयाँ जोडी पनि सडकमा देखियो। 
एउटा नेपाली केटाले एउटी कुइरिनी च्यापेर हिँडिरहेको 
थियो। विदेशबाट नेपाल घुम्न आउने एक्ली कुइरिनीले 
नेपाली केटालाई पैसा दिएरै रात काट्दा रहेछन्‌। 

यस मामिलामा इजरायली केटीहरू पनि खप्पिस 
हुन्छन्‌ भन्ने कुरा ठमेलका एक जना पसलेले बताए। 
ठेमलमा रातको एक बज्नलागिसकेको थियो। म रेड 
रक रेस्टुरेन्ट एन्ड बारभन्दा अलिमाथि थिएँ। ठमेलको 
टेरेसा रेस्टुरेन्ट एन्ड बारमा गएर फर्किरहेका एक युवक 
रमेश थापाले ठमेलमा हरेक रात झगडा भइरहने कुरा 
बताए। “ठमेलमा कहिले नेपाली केटालाई विदेशीले कुट्छ 
त कहिले विदेशीले हिम्मत गरेर नेपालीलाई कुट्छ। 
हृयासिस र रक्सी पिउने हुँदा झगडा हुनु अनौठो होइन। 
विदेशीहरूमा इजरायलीहरू झगडालु स्वभावका हुन्छन्‌। ” 
थापाको कुरा सकिएकै थिएन, एकजना विदेशी रिक्सा 
चलाउँदै आयो र हामीलाई जिस्क्याउँदै भन्यो- रिक्सा 
रिक्सा, तपाईंलाई चाहिन्छ ?' एकै छिनमा उसले अगाडिको 
एक रिक्सालाई ठक्कर दियो र भन्यो- आई एम सरी, 
ओ.के.' क अगाडि बढिरह्ृयो। 

एकछेउबाट नेपालीलाई नेपालीले नै लखेट्दै आयो। 
लखेट्ने केटाले भन्यो- साला, अर्काले ल्याएकी केटीलाई 
समाउन खोज्छस्‌। आज त्यसको ज्यान धूलो बनाइदिन्थे। ' 
वरिपरिका मानिस त्यहाँ थुप्रिए। क मुरमुरिँदै थियो, तर 
केटीचाहिँ त्यहाँ थिइन। हुनुपर्छ, कुनै डिस्कोको घटना। 
मैले अनुमान लगाएँ। डिस्कोमा सधैँ झगडा पर्छ। सुरक्षा 
राम्रो भए पनि आफूले ल्याएकी केटी पनि रक्सीको 
नशा चढ्दै गएपछि अर्कैसँग नाच्न सक्छे। अर्कै केटासँग 
नाचेपछि केटाले कहाँकहाँ समाउँछ भन्ने थाहा नै हुँदैन। 
आफूले ल्याएकी केटीलाई अर्कैले नचाएपछि झगडा 
हुनु स्वाभाविकै हो। झगडा गर्नेलाई डिस्कोमा बस्न 
दिइँदैन त्यसैले त्यो केटो त्यसरी मुर्म रिँदै बाहिरिएको 
हुनुपर्ने अनुमान गरेँ। 


केटाहरूबीच केटी खोसाखोस्‌ 

म थापासँग बिदा भएर अगाडि बढेँ। ठमेलको 
सञ्चयकोष भवन वरिपरि अघि देखेकोभन्दा पनि 
रमाइला दृश्यहरू थिए। बाहिर ट्याक्सीसहित प्राइभेट 
कार र जीपहरू थिए। जीपमा पनि प्राडो, पजेरो र 
ल्यान्डरोभरबाहेक केही थिएनन्‌। मोटरको लहरमा 
विदेशी कूटनीतिज्ञले प्रयोग गर्ने मोटर पनि थिए। ती 
मोटरहरू अन्डरग्राउन्ड डिस्कोमा जानेहरूका थिए। 
भाडाका ट्याक्सी र रिक्साहरू पनि ग्राहक क्रेर 
बसिरहेका थिए। मैले डिस्कोको रमझमतिर आफूनो 
ध्यानलाई केन्द्रित गरेँ। यतिबेला रातको बाह्र बजिसकेको 
थियो। रातभरि बस्दा कान्तिपथको जोली पप डिस्को 
एघार बजेसम्म चल्ने र त्यसपछि अन्डरग्राउन्ड डिस्को 
रातको दुई बजेसम्म चल्ने पाइयो। ठमेलको अर्को टनेल 
डिस्कोचाहिँ रातभरि चल्ने थाहा भयो। 

अन्डरग्राउन्डमा रहेको डिस्कोबाहेक त्यहाँ अरू डिस्को 
पनि थिए तर सबैभन्दा बढी त्यही चलेको थियो। ठमेलमा 
डिस्कोभन्दा कक्टेल रेस्टुरेन्ट एन्ड बारको संख्या नै बढी 
रहेको छ। डिस्कोमा ठूलो स्वरमा क्यासेट बजाइन्छ, कि 
त अंग्रेजी भिडियो देखाइन्छ। तिनीहरूको सुरमा मानिसहरू 
नाच्दै रक्सीको नशामा भ्‌म्ने गर्छन्‌। अन्डरग्राउन्डमा त 
पाइला टेक्ने ठाउँ मैले त्यहाँको पालेसँग त्यहाँको नै थिएन। 
गतिविधि बुझ्न खोजेँ। उसले नेपालीहरू राती एघार बजेपछि 
जाननपाउने बतायो। मैले झ्यालबाट चियाएर हेरेँ। कुइरे 
र नेपालीहरूको त्यतिकै भीड थियो। सबैको हातमा कि त 
रक्सी र बियरको गिलास थियो कि त चुरोट। कोही सर्ट 
खोलेर नाचिरहेका थिए भने कोही कुरा मिलाएर बाहिर 
केटी च्याप्दै निस्किरहेका थिए। 

(क्रमशः पृष्ठ ७ मा) 


छमध्ण 


त्यहाँबाट निस्केर मैले फुटपाथमा चुरोट पसल 
थापिरहेका हरि महर्जनलाई भक्भकाउने सुरले 
उनकै पसलमा चुरोट सल्काएँ। त्यहाँनजिकै खाते 
बालबालिकाहरू एकआपसमा लखेटालखेट गरेर 
खेलिरहेका थिए। राती अबेरसम्म यसरी खानाको खोजी 
र खेलमा भुलिरहने हुँदा खातेहरू बिहान दश- एघार 
बजेसम्म सुतिरहँदा रहेछन्‌। चुरोट पसले महर्जनले 
डिस्कोमा हुने झगडाको बारेमा भने- त्यहाँ केटीकै 
मामिलामा झगडा हुन्छ। ठुल्ठूलो जीपमा आउनेहरू 
पनि केटी लिएर आउँछन्‌। केटीको छुट्टै समूहपनि 
आउँछन्‌। केटा र केटी छान्ने अखडा नै डिस्को भएको 
छ। के नेपाली के विदेशी, यहाँ राती दुई बजेसम्म 
घुइँचो लागिरहन्छ। कहिलेकाहीं कुनामा नाङ्गै भएको 
दृश्य पनि देखिन्छ। यहाँ बसिरहन पर्छ, अनेक दृश्य 
देखिन्छ। कहिलेकाहीँ केटाहरू छुरी हानाहान गर्छन्‌। 
पुलिस आउँछ र जान्छ। फेरि उस्तै हुन्छ। केटीहरू पनि 
त्यस्तै हुन्छन्‌। सानै छाडा देखिन्छन्‌। हेर्नेलाई भन्दा 
देख्नेलाई लाज। केटाहरूमा केटी खोसाखोस पनि 
हुन्छ। के भएको होला हिजो आजका केटा केटीलाई !' 

म महर्जनसँग कुरा गर्दै थिएँ, त्यही डिस्कोबाट 
सेतो सर्ट लगाएको एउटा जगल्टे केटाले एउटा पुड्के 
केटालाई लखेट्दै बाहिर आयो। जगल्टेले त्यसलाई मुखमै 
ताकेर दुई मुक्का लगायो। अर्को केटो चुप लागिरहृयो। 
भित्र के पर्यो भनेर म पिटाइखाने केटोको नजिकै 
गएर उभिएँ। एकै छिन्‌मा उसको साथी आइपुग्यो। 
उसले साथीलाई भन्यो- 'मलाई त्यसको केटी भन्ने के 
थाहा ? हेर्दै भालुजस्ती थिई। साले बढी हुन्छ। मैले 
जान्याछु। भोलि त्यसलाई नपिटाई छोड्दिन। बियरको 
गन्ध उसको मुखबाट आइरहेको थियो। एकछिनपछि 
उनीहरू आफूनो बाटो लागे। 

क्वाबहालतिर जाने चोकमा केही महिला र 
पुरुषहरूको जमात देखापर्यो। यतिबेला रातको दुई 
बजिसकेको थियो। नेपालीहरू नै भए पनि उनीहरू एकै 
परिवारका जस्ता भने थिएनन्‌। केटीहरू सत्ताइस-अ इस 
वर्षका हुनुपर्छ। साडी लगाएका थिए, हेर्दै सम्भ्रान्त 
परिवारका जस्ता। एउटीले केटाको हात समाउँदै भनी- 
आज तपाईंसँग जान्छु। लैजानोहोस्‌ न प्लिज। बरू 
थोरै भए पनि हुन्छ।' अर्कीले एउटा चर्चित होटलको 
नामलिँदै समय मिलाएको संकेत दिई। उनीहरू ट्याक्सी 
लिएर गए, बाँकी केटाकेटीहरू एउटा गल्लीतिर छिरे। 
मैले उनीहरूको चर्तिकला हेरिरहँँ। एकै छिनमा एउटा 
नेपालीले एउटा कुइरेलाई लिएर आयो। कुइरे भन्दै 
थियो- म अविवाहित हुँ। मलाई केटी चाहिन्छ। 
नेपाली केटाले उसलाई अंग्रेजीमै सम्झाउँदै थियो- “म 
तिमीलाई कुमारी केटी भएको होटलमा लैजान्छु, हुँदैन? 
विदेशीले अझै भन्यो- तिमीमलाई केटी मिला। म 
तिमीलाई भनेजति दिन्छु। ' 


खुला सडकमा सम्भोग 

रातको साढे दुई बजेपछि त्यहाँबाट मुक्का लगायो। 
अर्को केटो चुप लागिरहृयो। हिंड्ने सुरसारले ठहिँटीको 
गल्लीतर्फ लागें। त्यहाँजाँदा एउटा अँध्यारो गल्लीमा दुई 
कुइरे र कुइरिनी कुरा गरिरहेझैँ लाग्यो। आँखा च्यातेर 
हेरेँ। अस्पष्ट देखियो। उनीहरू खुल्ला आकाशमुनि 
सम्भोगमा लिप्त भएको अनुभव गरे। एकछिनपछि 
उनीहरूले मिलाएजस्तो देखियो। बाटोमा को छ को 
छैनभन्ने उनीहरूले केही मतलब गरेनन्‌। 

इन्द्रचोकको आकाशभैरवअगाडि उभिँदा रातको साढे 
बाह्र बजेको पत्तै भएन। मानिसहरूको ओहोरदोहोर 
कायमै थियो। काठमाडौं व्यापार संघले पसल सुरक्षाका 
लागि राखेका सुरक्षाकर्मीहरू लट्ठीले सडकमा हिर्काएर 
आफूनो ड्युटी गरिराखेका थिए। रातको अँध्यारोमा 
टक्टक्‌ आवाज प्रत्येक गल्लीहरूमा सुन्न सकिन्थ्यो। 

त्यहाँ एउटा पुलिसले पहरा दिइरहेको थियो तर 
त्यसलाई कसैले टेर्ने रहेनछन्‌ । उसले प्रहरी बर्दीको 
आडमा लठ्ठी हल्लाउँदै केही ट्याक्सी र रिक्साहरूलाई 
हटाउन खोज्यो। केही हटे पनि अधिकांश अटेर भएर 
बसिरहे। दुईवटा स-साना फुटपाथे चुरोट र चिया पसलका 
केटीहरू व्यस्त थिए। 

“यहाँदद्रई-तीनजना चालु केटीहरू बस्छन्‌। 
उनीहरूलाई अहिले भन्यो भने अहिले नै मिल्छ। 
पुलिस हेरेको हेन्यै हुन्छ। तीस-चालीस रूपियाँ भयो 
भने जसले पनि लैजान्छ। यस्तो झारपातेसँग मलाई 
त वास्तै छैन।' केटी खोज्न आएको जस्तो गरी 
मैले सोधेपछि त्यहाँ साथीसँग आएका त्रिपुरेश्वर घर 
बताउने श्रेष्ठ थरका एक युवकले उक्त कुरा बताए। 
उसले केटीहरूसमेत टाढैबाट देखायो। उनीहरू चिया र 
चुरोट बेचिरहेकाथिए। तिनीहरूले मैलो लुगा लगाएका 
भए पनि अनुहार भने राग्रै थियो। मैले उनीहरूतिर 
दृष्टि फ्याँकेर उक्त केटालाई भनें- छ्या, त्यस्ता त 
कहाँ हुन्छ ?अलि राग्री त हुनुप-यो। यस्तो फुटपाथे 
के काम?” जानुपर्छ रेस्टुरेन्ट र डिस्को, राम्री केटी त 
कति पाइन्छन्‌ कति। खल्तीमा गाँठ पनि हुनुपर्यो नि' 
उसले धमास दियो। 
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ट्याक्सीमित्रै मोजमस्ती 

रातको पौने एक जति बजेको हुनुपर्छ। त्यहाँ दुईजना 
ठाँटिएका केटीहरू देखा परे। तिनीहरू सुनका गहना 
र महँगा कपडामा सजिएकाथिए। “उ, क आए' एउटा 
केटाले आफनो साथीलाई भन्यो। तिनीहरूले आएर 
एउटा ट्याक्सीलाई सोधे। ट्याक्सी ड्राइभरले चिनेका 
झैँ गरेर भन्यो- 'एउटी भए लान्छु। दुइटीलाई लान्न। 
उनीहरू सल्लाह गर्न थाले। अर्को ट्याक्सी उनीहरू 
अगाडि बढ्यो र ड्राइभरले भन्यो- उता नगए यता 
जाउँ न। ' उनीहरू त्यतै लागे। त्यसले पनि एउटीलाई 
भए लैजाने कुरा बतायो। त्यसपछि दुईटी केटी दुईतिर 
लागे। केटी लिएर ट्याक्सीहरू हुइँकिए। 

“अब यिनीहरूले कुनकुनामा लगेर बिताउने हुन्‌। 
मोज गर्ने भए आज। ' फुटपाथमा चिया पिइरहेका 
तामाङ थरको रिक्साचालकले बतायो।म त्यहाँबाट 
हनुमानढोकातिर गएँ। त्यहाँ पनि मानिसहरूको आउने- 
जाने क्रम जारी नै थियो। विदेशीहरू पनि हिँडिरहेका 
थिए। जाँदाजाँदै मन्दिरमा सुतिरहेकी एउटी आइमाई 
र लोग्ने मानिस जिस्किएर चुरोट तानिरहेका थिए। 
नजिकै जिल्ला प्रहरी कार्यालय भएको र सैनिकले पनि 
पहरा दिइरहेकोले त्यहाँ त्यस्तो घटना नहोला भन्ने मैले 
अनुमान गरेँ। त्यहाँ होटल र रेस्टुरेन्ट पनि थिएनन्‌। 
म सीधेँ झोछेंको मुखमा पुगेँ। त्यहाँ विदेशीहरूको 
ओहोरदोहोर थियो भने ट्याक्सी र रिक्साहरू ग्राहक कुरेर 
बसिरहेका थिए। सडक बत्ती नभए पनि घरबाहिरका 


७ 


इन्द्रचोकको आकाशभैरवअजाडि 
उभिँदा रातको साढे बाद्व बजेको 
पत्तै भएन । मानिसहरूको 
ओहोरदोहोर कायमै थियो । 


बत्तीले सडकलाई उज्यालो पारिरहेका थिए। दुई-तीन 
तलामाथिका रेस्टुरेन्टहरूबाट ठूलो स्वरमा अंग्रेजी गीत 
बजिरहेको सुनिन्थ्यो। 

झोछेंको एउटा अँध्यारो गल्लीमा हरियो ट्याक्सी 
अड्याइरहेको रहेछ। ट्याक्सी ड्राइभरहरूको कहानी मैले 
पहिले नै सुनिसकेको थिएँ। त्यहीभएर कौतुहलपूर्वक मैले 
चनाखो भएर त्यतातिर आँखा पुग्याएँ। ट्याक्सी ड्राइभर 
स्वर्गीय आनन्दमा मस्त थियो। एकैछिनमा ट्याक्सी 
त्यहाँबाट अन्यत्रै लाग्यो। यस्तो घटना त्यहाँप्राय:देखिने 
गरेको कुरा दोलखा घर भएका पसल सुरक्षाकर्मीले 
बताए। उनले अगाडि भने- केटीहरू कतै उनीहरू 
पनि मौका आउँछ पर्खदैन भनेर जानपर्यो भने ट्याक्सी 
ड्राइभरलाई गुहार्छन्‌। ट्याक्सीमा हालेर कुदाइहाल्छन्‌। 
उ अँध्यारो ठाउँ देख्यो कि ट्याक्सीमा होस्‌ वाबाहिर 
मस्ती लुटिहाल्छन्‌। मस्ती लुटेपछि केटीहरू पनि पैसा 
माग्दैनन्‌ र ड्राइभर पनि केटीहरूलाई उनीहरूले भनेको 
ठाउँमा सित्तै पुग्याइदिन्छन्‌। ' 

एक रात म न्यूरोडको पीपलबोटमा थिएँ। त्यहाँ 
चुरोट बेचेर केही केटीहरू बसिरहेका थिए। एकैछिन्‌मा 
कताबाट केटीहरूको एक हूल देखा पर्यो। एउटीचाहिँ 
सोह्र सत्र वर्षकी देखिन्थी। उनीहरू त्यहाँ अड्याएको 
एउटा ट्याक्सीतर्फ हानिए। ट्याक्सी ड्राइभरसँग खासखुस 
गरे। उनीहरू खासखुस गरेको देखेर अरू रिक्साचालक 
र ड्राइभरहरू कराए- यता, यता।' 

म अनौठो मानेर हेरिरहेको थिएँ। उनीहरू पहिलो 
ट्याक्सीमै बसे। ठूली केटीचाहिँ ड्राइभरसँगैको सिटमा 
बसी र अरू चारजना कलिला केटीहरू भने पछाडि 
बसे। ट्याक्सी कुंदन सुरू गरिहाल्यो। अरू दुई-तीनवटा 
रिक्सा र ट्याक्सीहरू पनि पख-पख'भन्दै कुद्न थाले। 
ट्याक्सी र रिक्साहरूको एउटा ताँती नै देखियो। न्यूरोड 
गेटबाट उनीहरू बाहिरिए। 


एउटीको पछि चार-पाँचजना 

म पीपलबोटबाट जुद्सालिकतर्फ जाँदै थिएँ। एक 
हुलभारतीय पर्यटकहरू देखापरे। सायद कुनै भट्टीबाट 
फर्किरहेका होलान्‌। उनीहरूमध्ये एउटाले मलाई 
सोध्यो- “भैया, इधर रेड लाइट एरिया किधर हे? मैले 
उनीहरूलाई थाहा छैन भनेर उत्तर दिएँ। उनीहरूले 
एउटा ट्याक्सीलाई सोधे, ट्याक्सीले उनीहरूलाई 
भनेको ठाउँ सायद देखाइदियो। म रातको १२ बजेतिर 
न्यूरोडबाट सुन्धारातर्फ लागेँ। त्यहाँ सामान्य चहलपहल 
थियो। केही ट्याक्सीहरू पनिथिए। सुन्धाराको 
दूरसञ्चारको भवनअगाडि फुटपाथमा चार-पाँचजना 
केटी र आइमाईहरू चुरोट र चिया बेचिरहेका थिए। 
दिउँसो तिनीहरू त्यहाँ देखिँदैनन्‌। त्यहाँ दिउँसो जुत्ता 
सिउनेहरू बसेको पाइन्छ। म जाँदा एउटी केटी कसैलाई 


कुरेर बसिरहेकी थिई। सत्र-अठार वर्षकी सो केटी कुनै 
ग्राहकको प्रतीक्षामा भएको मैले अनुमान लगाएँ। मैले 
नजिकै गएर भनें- 'जाने हो?' 

उसले टाउको हल्लाएर स्वीकृति जनाई। 'कतिमा 
जाने?' मैले फेरि सोधेँ। सय रूपियाँ'उसले भनी। 
सडकमा कहिलेकाहीँ ट्याक्सी र रिक्साहरू गुडिरहेका 
थिए। होटलबाट कर्मचारी पुग्याउन ल्याउने मिनीबसहरू 
पनि यदाकदा देखिन्थे। सँगै ठूलो टुडिखेल, त्यसमा 
म एक्लो र सडक पनि मधुरो बत्तीले गर्दा अँध्यारो 
नै थियो। अब को आउला, के होला भन्ने सोच्दै म 
अगाडि बढेँ। सडक प्राय: सुनसान नै थियो। स्म्याक 
खानेहरूको पनि डर थियो। राती काम गर्नेहरू मोटरमै 
फर्किने भएकोले त्यहाँ पैदल यात्री भेटिएनन्‌। 

रातको झण्डै साढे एघार बजेको थियो। व्यापारीहरूले 
व्यवस्था गरेका देवकोटा थरका सुरक्षाकर्मी आफनो 
सुकेको लौरो सडकमा बजार्दै बागबजार छेउ पुगेका 
थिए। त्यत्तिकैमा पाँच-छ जनाको एउटा समूह एउटी 
केटीको पछि लाग्दै वीर अस्पतालतिरबाट रत्नपार्कको 
सब-वेतिर आइरहेका थिए। त्यहाँभन्दा अलिभित्र छिरेपछि 
अँध्यारो ठाउँमा आएर सबैजना अडिए। 


काठमाडौका क्याबिन र डान्स रेस्टुरेन्टहरूको 
वास्तविक काम 

काठमाडौंको रात्रि जीवनको चित्र उतार्ने क्रममा केही 
रात डान्स रेस्टुरेन्टहरूमा बिते। पुलतीसडकको एकदमै 
चल्ने रेस्टुरेन्टमा मानिसहरू रातको आठ बजेदेखि नै 
खचाखच थिए। सबैजना रक्सीको मातमा भरखरका 
तरूनीहरूको नृत्य हेर्दै फुमिरहेका थिए। म एकजना 
साथीसँग सो रेस्टुरेन्टमा छिर्नेबित्तिकै केटी बेयरा मेनु 
लिएर देखा परी। उसले भनी- कै ल्याउँ?' 

रेस्टुरेन्टभित्र प्रसिद्व हिन्दी पप गीर्तकरता हे 
इन्तजार..' ठुलो-ठूलो स्वरमा बजिरहेको थियो। एउटी 
भरखरकी केटी लुज छालाको टिसर्ट र नितम्बमात्र 
छोप्ने छोटो मिनीस्कर्ट लगाएर नाचिरहेकी थिई। 
कहिले हात नितम्बमा राख्थी त कहिले स्तनको छेउमा 
पुयाउँथी, केवल कम्मर मर्काएर युवकहरूको मन नै 
झसक्क हुने गरी झड्का लगाउँथी। सबैभन्दा अगाडि 
स्टेजनजिक बस्ने एउटा अधवैंसेले त मन थाम्नै सकेन। 
उ केटीको तालमा कम्मर हल्लाएर नाच्न थाल्यो। 
केटीले टिसर्टबाट ब्रा नै देखाइ दिई। खुट्टा उचाल्दा 
खैरो पेन्टी नै देखियो। 

फेरि अर्को गीतयादपिया के आने लगी भिगीभिगी 
रातो मैं...' भन्ने बज्न थाल्यो। स्टेजमा अर्को केटी 
देखापरी। त्यत्तिकैमा हाम्रो छेउको टेबुलमा दुईजना 
केटाले दुइटी यौवनले उन्मत्त भएका केटीहरू लिएर 
आए। उनीहरूले सुरा मगाए, केटीहरू पहिले रेस्टुरेन्टमा 
डान्स गर्ने रहेछन्‌ अहिले भने छोडिसकेका। केटीहरूले 
चुरोट सल्काएर रक्सी तान्न थाले। एउटीले एक बोतल 
बियर एक्लैले सकी, अर्कीलेचाहिँ भोड्का नै पिई। 

त्यहाँआएकादुईजना केटीमध्ये एउटीले त्यहीं डान्स गर्ने 
सरिता नामकी केटीलाई चिनेकी रहिछ। समय-समयमा 
सरिताले नृत्य गर्दा क पनि जीउ हल्लाउँथी। उसको जीउ 
हल्लिँदा स्तन पनि सँगै हल्लिन्थे। अर्को चाहिँ बियरले 
झम्म पारेपछि टाउको समाउन थाली। यस्ता जोडी अर्को 
छेउमा पनि थिए। तिनीहरू पनि रक्सी पिइरहेका थिए। 
फेरि नृत्य बदलियो। रेस्टुरेन्टमा अरूणा इरानीको 'गली 
में हर मेरा..' भन्ने सेक्सी गीत बज्न थाल्यो। केटीले 
झन्‌ उत्तेजक नृत्य नाच्न थाली। केही टिप्स पनि भन्यो। 
धनी बाबुका छोराहरूले ५ सयका नोटसम्म नितम्ब र 
पुष्ट स्तन हेर्दै चढाए। 

बागबजारको एक रेस्टुरेन्टमा जाँदा वकिलको 
जमात नै आएको देखियो। उनीहरू टिल्ल परेपछि 
नाच्नथालेका थिए। सुरक्षाकर्मीहरूले नाच्न नदिए पनि 
मेचमै कम्मर हल्लाएर वा बसेर पनि नाचिरहेका थिए। 
एउटा चश्मालगाउनेर आफूलाई वकिल भन्ने अधवैंसेले 
त केटा र केटी नाच्दा समा! समा! ! सुता!सुता!! समेत 
भनेर कराएका थिए। ब्याग भिरेका एक अधवैसेचाहिँ 
बसीबसी नाच्थे। बेयरा केटी आफ्नो नजिकै आउँदा 
पनि कति राम्रो तिघ्रा' भनेर हातले छोएका थिए। 

बागबजार रेस्टुरेन्टमा नाच्ने सुमित्रा नामकी केटीले 
भारतमै विवादितसिक्सी, सेक्सी' गीतमा कामुक नृत्य गरेकी 
थिई। उसले नाच्दापिउने केटाहरू साह्ढै उत्तेजित भएका 
थिए। केटीहरू नाच्दै स्टेजबाट ओर्लिएर दर्शकदीर्घासम्म 
पनि नितम्ब हल्लाउँदै आउँथै। पुतलीसडकको रेस्टुरेन्टले 
एक रातमै डेढ लाखदेखि दुई लाखसम्म व्यापार गरेको 
अनुमान मैले गरेँ। त्यहाँ झण्डै डेढ सयदेखि दुईसय मानिस 
दैनिक जाने गरेको पाइयो। पुलिसको समेत लगानी भएको 
भनिएको सो रेस्टुरेन्टमा जस्तोसुकै क्रियाकलाप गर्न पनि 
छुट भएकोले केटीहरू छाडा नृत्य गर्ने र मानिसहरू पनि 
ओइरिने गर्दा रहेछन्‌। 

पुतलीसडकको सो रेस्टुरेन्टमा नृत्य सकिएपछि नाच्ने 
केटी दर्शकदीर्घामा रहेका आफूना साथीभएको ठाउँमा 
आई। साथीले उसलाई सँगै जान भनी। तर, उसले 
आजको रात आफू मुनसन डिस्को'मा जाने कार्यक्रम 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


बनिसकेको बताई। दुईजनासँग आएकी केटीमध्ये 
पातली चाहिँले त्यही रेस्टुरेन्टमा आएका चाइनिज 
ठेकेदारहरूलाई चिनेकी रहिछ। उसले उनीहरू बसेको 
ठाउँमा गएर एउटाको गाला आफूनो मुलायम हातले 
मुसारी। त्यो अग्लो रमोटो चाइनिजले उसको कम्मरमा 
हात पुग्यायो। दुवैले एक अर्कालाई चुम्बन गरे। 
त्यसपछि केटीले फोन नम्बर टिपाई। भोलिपल्ट राती म 
गौशालाको एक रेस्टुरेन्टमा थिएँ। त्यहाँ पनि केटीहरूले 
नृत्य गरिरहेका थिए। उरन्ठेउला केटाहरूको भीड नै 
थियो। सँगै क्याबिन भएकोले जोडीहरू क्याबिनतिर 
बसेर निचोरनाचोर गर्थे। 

गणेशस्थानको पारिपट्टि कुनै सडकबत्ती नभएकोले 
फुटपाथ अँध्यारो थियो। कुनै समय मोटर आएमात्र त्यहाँ 
के भइरहेको छ देख्न सकिन्थ्यो। समूहको नाइकेजस्तो 
लाग्ने मैलो कपडा लगाएको व्यक्तिले भन्यो- 'यहीं, 
यहीँ। अन्त हुँदैन। ' उसले केटीलाई समात्यो र बस्न 

भन्यो। केटीले जीउ दह्ढो बनाई, बस्न मानिन। केटाले 

बल गयो, केटी बस्न बाध्य भई। 

तिमीहरू उता हेर है।' 

नाइके केटाले सबैलाई अलि परपर तैनाथ गग्यो। 
त्यसपछि केटीलाई नंग्याउन थाल्यो। केटीले कुनै प्रतिकार 
गरिन। सायद उसलाई नाङ्गिने बानी नै परिसकेको 
थियो। त्यहाँको कार्य अन्यत्रभन्दा चाँडोचाँडो भइराखेको 
थियो। उ सन्तुष्ट भएपछि अरू आएर पालैपालो एउटी 
केटीलाई भोग गरे। “कुक्रहरूलाई सिध्याउँछु' भनेर 
देवकोटा सुरिँदै आउँदा उनीहरू गायब भइसकेका थिए। 
देवकोटाबाट अरू कुराहरू पनि खुल्ला भन्ने सोचेर 
सोध्दा उनले भने- यसरी एउटीको पछि चार-पाँचजना 
लागेको त यहाँ कति देखिन्छ कति। फुटपाथमा नाङ्गै 
सुतेर जान्छन्‌। के कतिचोटि त मैले भगाएको छ । म 
एउटा भन्नु ! बूढाले गरेर के हद्रन्छ र ? रत्नपार्कको 
बार चढेर पार्कभित्र पनि नाङ्गै हुन्छन्‌। यो एउटा 
सुकेको लौरो छ। आफ्नै सुरक्षा पनि गर्न सकिन्न। 
प्रजातन्त्र आएपछि यस्तो कुरा झन्‌ झन्‌ बढ्दै गएको 
छ।' बेलुका सात-आठ बजेबाट मोलतोल शुरू हुने 
रत्नपार्कमा रातभरि यस्ता घटनाहरू दोहोरिइरहन्छन्‌। 
साढेदुई बजेतिर तरकारी व्यापारीहरू आउन शुरू 
गरेपछि मात्रै यस्ता घटनाहरू रोकिन्छन्‌। 


आलो रगत लागेको चक्कु लिएका मान्छे 

रातको करिब बाह्र बजेको थियो। एउटा मानिस 
दौडिएको आवाज सुनियो। एकै छिनमा चारैतिरबाट 
मानिसहरू दौडिएर आए। “मार, सालेलाई मार' उनीहरू 
कराइरहेका थिए। कसैको हातमा धारिलो हतियार 
पनि थियो। सबै माहुरी ओइरिएझैं एउटा निसहाय 
मानिसमाथि जाइ लागे। उसले केही गर्न सकेन। क 
'चलमलाउन छोडेपछि सबै मप्यो होला भन्ने ठानेर 
फर्किए। उनीहरूको समूह फर्किएपछि दुई-चारजना देखा 
परे। उनीहरूले विस्तारै त्यस कुटाइ खाने मानिसलाई 
उठाएर अन्यत्रै लगे। 

देवकोटा झगडाको बारेमा प्रष्ट पार्दै भन्छन- रातभरि 
रक्सी खाने र रण्डीबाजी गर्नेहरूको अरू काम नै के 


७ 


प्रहरीको भ्यान णजइसकेपछि 
सुरक्षाकर्मी केटाले बाठोमा 
हिँडेका साइकलवालालाई पनि 
यसरी धम्क्याउने गरेको कुरा 
जानकारी त्यही जराउँदै भने- 
“तपाईँले पत्रिकामा काम गर्छ 
त्यहाँभनेपछि मात्र हच्किए नत्र 
यिनीहरूले लैजान्थै । 


हुन्छ ?कहिले त मान्छे मारेर आलो रगतलागेको चक्कु 
लिएका मान्छेहरू पनि सडकमा कुर्छन्‌। ' उनको कुरा 
सुनेर मलाई राती घुम्न पनि साह्ढै डर लाग्यो। डर 
मानेर पनि भएन, पाठकहरूलाई मध्यरातको काठमाडौं 
को जानकारी गराउन म डुलिरहेको थिएँ। 

एक रात म जमलमा जाँदा त्यहाँ पनि सामान्य 
चहलपहल देखेँ। त्यहाँ फुटपाथका रात्रिपसल र 
ट्याक्सीहरू जागै थिए। एकछिन्‌ त्यहीँ बिताउने 
सुरले मैले नौबीसे घर बताउने एक व्यापारीको सानो 
पसलमा चुरोट सल्काएर बसेँ। म बसेको देखेर उनी 
उत्सुक भए। एक रात साढे एघार बजेतिर कमारी हल 
नजिकैबाट चार-पाँचजना केटाहरू एउटी राम्री केटी लिएर 
जाँदै थिए। केटाहरूमा रोमाञ्च र उत्साह थियो भने 


केटीमा केहीत्रासा त्यतिकैमा एउटा प्रहरी भ्यान बत्ती 
मिलिकमिलिक गर्दै आयो। केटाहरू त्यहाँबाट भागे। 

खोटाङ घरबताउने पसल सुरक्षाकर्मीसँग 
बागबजारबाट डिल्लीबजार जाने चोकमा उभिइरहेको 
थिएँ। एउटा प्रहरी भ्यान डिल्लीबजारबाट बागबजारतिर 
आयो। हामी दुईजना त्यहाँ उभिएको देखेपछि भ्यान 
रोकियो र ढोका खुल्यो। एउटा प्रहरी कडिकयो-'भाइहरू 
यहाँ किन?' 

मैले भनें- 'राती काम परेर आएको। ' 

“राती घद्रम्तन आइस्‌ु के काम पर्यो, तँलाई 
देखाइदिउँ?म चुप लागें। प्रहरीको चाल देखेर मलाई 
अचम्म लाग्यो। छ भ्यानबाट ओर्लियो। 'म तँलाई 
देखाइदिउँ?'उसले म नजिकै भन्यो। अर्को प्रहरीले 
थप्यो- 'के काम?' आएर मैले भनें- 'पत्रिकामा काम 
गर्छ'। ' कड्केर आउने प्रहरी अलि हच्कियो। अर्कोले 
फेरि सोध्यो- 'कुनपत्रिका?'मैले आफू काम गर्ने पत्रिकाको 
नाम भनेँ। यतिबेलासम्म बाहिर निस्केको प्रहरी भित्र 
पसिसकेको थियो। 

प्रहरीको भ्यान गइसकेपछि सुरक्षाकर्मी केटाले बाटोमा 
हिँडेका साइकलवालालाई पनि यसरी धम्क्याउने गरेको 
कुरा जानकारी त्यही गराउँदै भने- तपाईंले पत्रिकामा 
काम गर्छ' त्यहाँभनेपछि मात्र हच्किए नत्र यिनीहरूले 
लैजान्थे। जो सोझोलाई पाए भने खुब धाक देखाउँछन्‌। 
कुनैकूनैले त रक्सी पनि पिएका हुन्छन्‌। ' 

त्यतिकैमा एउटा कद्रइरे डिल्लीबजारबाट मात्तिदै 
आयो। उसको पाइलापनि ठेगानमा थिएन। उ ढुन्मुनाउँदै 
थियो। हामीलाई देखेर उसले भन्यो- 'मलाई माफ 
गर्नस्‌ म अमेरिकन हुँ।” क उभिन पनि नसकेपछि 
केटाले भर दिएर तलसम्म पुग्याइदियो। ती सुरक्षाकर्मी 
केटाले यस्तो घटना रातैभर हुने जानकारी गराए। 

म डुल्दै थिएँ। यत्तिकैमा डिल्लीबजारको कन्या 
क्याम्पस नजिकै पाइन्ट लगाएका दुईजना केटीहरू देखा 
परे। सडक बत्तीमा उनीहरूले लगाएको टल्किरहेका थिए। 
त्यतिकैमा बागबजारबाट चारवटा मोटरसाइकल हुइँकिएर 
आए। हामी सडकबाट पाखा लाग्यौं। मोटरसाइकलहरू 
दुई केटीहरू नजिक गएर रोकिए। उनीहरूबीच सानो 
वादविवाद भयो। केटीहरू मोटरसाइकलको पछाडि 
बसेर गए। सुरक्षाकर्मी केटाले भने- देख्नुभयो? यसरी 
यहाँ केटी उठाएर लगेको त कति देखिन्छ कति। ' मैले 
केटीहरू सोझै हुन्‌ कि भनेँ। उनले बताए- “रातको 
एक-दुई बजे हिँड्ने केटीहरू पनि सोझा हुन्छन्‌ ?' 

मध्यरातको यात्रामा घुम्दाघुम्दै जहिले पनि बिहानको 
दुई-तीन बज्थ्यो। यसरी घुम्ने क्रममा ६ रातसम्म पैदल 
नै घुमेँ। यसो गर्दा धेरैजसो साथीहरू काठमाडौं व्यापार 
संघले राखेका सुरक्षाकर्मीहरू नै भए। उनीहरूको हातमा 
एउटा सुकेको लौरो हुन्थ्यो। उनीहरूले त्यसलाई सडकमा 
ठोकेर आफूनो साहलाई सुरक्षाकर्मी सुतेको छैन भन्ने 
खबर लगातार दिनुपर्दथ्यो। यसो गर्दा काठमाडौं शहरको 
मध्यभागमा प्राय: ट्वाक्‌ ट्वाक्‌ आवाज आइरहेको 
टाढैबाट सुनिन्थ्यो। उनीहरूको ड्युटी रातको एघार 
बजे शुरू भएर बिहान ६ बजेसम्म रहन्छ। 

काठमाडौंका मुख्य सडकहरूको अवलोकन गर्दा 
त यस्ता दृश्यहरू थुप्रै देखिने देखिए। अझै गहिरिएर 
अध्ययन गर्ने हो भने झन्‌ कस्ता डरलाग्दा दृश्य 
होलान्‌। जब रात ढल्दै जान्छ, शहरको भीडभाड, 
कोलाहल र धूलोमैलो घट्दै जान्छ। जोडोको यामभएर 
होला १०-११ बजेपछि शहर प्राय: सुनसान हुन्छ। राती 
ड्युटी पर्नेहरू अपराधको दृष्टिले हिंड्नेहरू, प्रहरी 
र आकस्मिक अस्पताल जानेहरू फाटफुट देखिन्छन्‌। 
रेस्टुरेन्ट र डिस्कोहरूमा भने १२-१ बजेसम्म गर्मी 
चढेको हुन्छ। डिस्को र रेस्टुरेन्टबाट फर्किनेहरू, 
भोग्ने आवारा र भोगाउनेहरूको पनि सडकहरूमा 
चहलपहल देखिन्छ। मोजमस्ती गर्ने विदेशीहरू र 
आफनो देशमा फोन गर्न हिँड्ने विदेशीहरू, खातेहरू, 
चुरोट, चिया बेच्नेहरू पनि रातलाई जगाउने प्रयासमा 
भेटिन्छन्‌। ९-१० बजेपछि साँझको घरेलु फोहर र 
कन्डम झ्यालबाट हुइँक्याएको पनि देखिन्छ। एक-दुई 
बजेतिर काठमाडौं निकै डरलाग्दो अनुभव हुन्छ। 
३- ४ बजेपछि काठमाडौं पुनःनयाँ बिहानी लिएर 
जागेको देखिन्छ। झ्यालबाट मरेका मुसा, पिसाब र 
अन्य फोहर फाल्ने क्रम पनि शुरू हुन्छ। बेलुका 
०५-९ बजे भोका र ओइलिएका अनुहार काठमाडौँमा 
धेरै देखिन्छन्‌। ९-१० बजेपछि मातेका र थाकेर 
थिलथिलो भएका अनुहार देखिन्छन्‌। भने ३-४ बजेपछि 
नुहाइधुवाइ सुकिला भएर निस्केका जोशिला अनुहार 
पनि देखिन्छ। त्यसको साथै रगत चुसेर निकालिएका 
जस्ता र मेकअप बेढङ्गको भइसकेका अनुहार पनि 
देखिन सुरू हुन्छ। दूध बाँड्ने गाडीहरू, तरकारी 
बेच्नेहरू अखबार लिएर दौडिने हरू रातभरि ड्युटी 
गरेका हाइ गर्दै फर्किने अनुहार हरू पनि सडकहरूमा 
भेटिन्छन्‌। ६-७बजेपछि शहरमा पुन: धूलोमैलो, 
दौडधूप र कोलाहल सुरू हुन्छ। काठमाडौंमा हिजो 
दिनभरिको कथा पुन: दोहोरिन्छ। सायद निरन्तर 
यसरी नै दोहोरिइरहने छ... । 


१ जगत्‌ नेपाल 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


राजनैतिक मामिलासम्बन्धी 


नेपाली मिडिया : 
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पत्रकारिताको आगामी बाटो 


स वर्ष लामो पञ्चायती व्यवस्थाको अन्त्य 
ती गर्दै २०४६ सालको जनआन्दोलनले मुलुकमा 
प्रजातन्त्र पुनःस्थापना गरेपछिका दिनमा 
नेपाली समाजमा पत्रकारिताप्रतिको आकर्षण बढ्दो थियो। 
नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७लेप्रेस स्वतन्त्रताको 
प्रत्याभूति गरेका कारण ठूलो लगानीका सञ्चार गृह खुलेका 
थिए। आधुनिक प्रविधि भित्राउने, दक्ष जनशक्ति भर्ना 
गर्ने, आकर्षक सेवा सुविधा दिने र पत्रिकाको गुणस्तर 
वृद्ि गर्ने प्रतिश्पर्धा चलेको थियो। पञ्चायतकालमा 
कुनै समाचार, सम्पादकीय, लेख, रचना वा अन्य कुनै 
पाठ्य, सामग्रीको प्रकाशन पूर्व प्रतिबन्ध लगाउने र 
कुनै समाचार वा विचार प्रकाशन वा प्रशारण गरेवापत 
पत्रिका जफत र बन्द गर्न सक्ने कानुनी व्यवस्थाका 
कारण फस्टाउन नसकेको नेपाली प्रेसले त्यो प्रजातान्त्रिक 
खुल्ला वातावरणलाई व्यावसायिक फड्को मार्ने अवसरका 

रूपमा उपभोग गर्न पाएको अवस्था थियो। 
भर्खरै प्रजातन्त्र स्थापना भएकाले नेपाली समाजमा 
राजनीतिक विषयवस्तुप्रति एकदमै चासो र आकर्षण 
थियो। जनआन्दोलनका सहयात्री दल नेपाली कांग्रेस र 
नेकपा एमालेबीचको तीव्र राजनीतिक प्रतिष्पर्धा सम्बन्धित 
समाचार, विचार, लेख रचना नेपाली पत्रपत्रिकाका 
सामग्री हुन्थे भने पाठक वर्गको अधिक रुचि पनि त्यसैमा 
थियो। सार्वजनिक मञ्चमा नेताहरूले एक अर्का विरुद्द 
गरेका कठोर आलोचना र आरोप प्रत्यारोप पत्रपत्रिकामा 
प्राथमिताका साथ हेडलाईन बन्थे। पञ्चायत कालभर 
राजनीतिक दल निकट मानिएका साप्ताहिक पत्रिकाले 
आफनो आङको भैंसी नदेख्ने अरूको आङको जुम्रा देख्ने 
नेपाली उखानकै शैलीमा समाचार सामग्री पस्किरहेको, 
आफूले समर्थन गरको दल, नेता तथा सिद्वान्तको अन्ध 
समर्थन गर्ने र विरोधीमाथि तथ्यहीन रूपमा आक्रमण 
गर्ने पत्रकारिताको अभ्यासलाई विस्तारै विस्तारै सचेत 
नेपाली समाजले अस्वीकार गर्ने वातावरण बनिरहेको 
थियो। साप्ताहिक पत्रिकाको तुलनामा सत्य, तथ्य, 
विश्वसनीय र सन्तुलित सामग्री दिने गरेका कारण ठूलो 
लगानीका दैनिक पत्रिकाको लोकप्रियता मात्र बढेको 
होइन, ती सञ्चार गृहले व्यावसायिक सफलतासमेत 

पाउन थालेको अवस्था थियो। 
नेपाली इतिहासमा पहिलोपटक पत्रकारिताले 
औद्योगिक स्वरूप ग्रहण गर्दै गर्दा दक्ष जनशक्तिको 
माग उच्च थियो। त्यो बेला हामी रत्नराज्य लक्ष्मी 
क्याम्पसमा पत्रकारिता पढ्दै गरेका विद्यार्थीहरू कामको 
खोजीमा पत्रिकाका कार्यालय धाउथ्यौं। सम्पादकहरू भन्ने 
गर्थे -तिमीहरूजस्ता सिकारु राखेर हाम्रो 
पत्रिका चल्छ। 


हामीलाई त लेख्न जान्ने अनुभवी पत्रकार चाहिन्छ। ए 
भाइ पत्रकारिता पढ्दैमा पत्रकार भइँदैन, पत्रकार बन्ने 
हो भने राम्रो लेख्न सक्नुपर्छ। आजका सम्पादकहरूलाई 
हेर्नुस्‌ त कोही छ पत्रकारिता पढेर आएको। सबै लेख्न 
जानेका कारण सम्पादक भएका हुन्‌। 

मैले पत्रकारितामा स्नातक गर्दासम्म दैनिक नेपाली 
समाजमा पत्रिका लोर्कप्रयताको शिखरतर्फ उन्मुख हुँदै 
थिए। तिनले दिनहुँ प्रकाशन गर्ने राजनीतिक समाचार 
पढ्ने पाठक बढ्दै गए। पत्रिका पसलमा उभिएर सित्तैमा 
पत्रिका पढ्ने र अन्तमा एउटा पत्रिका किनेर घर फर्किने 
पाठकको संख्या कम थियो। हामीजस्ता विद्यार्थीहरू 
भने उभिएरै भए भरका सबैजसो पत्रिका पढेर डेरामा 
फर्किन्थ्यौं। दैनिक पत्रिकाहरूबीचको व्यावसायिक 
प्रतिष्पर्धालि पत्रिकाको गुणस्तर, वजार, पाठकको 
रुची,विज्ञापन बजार र मिडियाको आम्दानी बढ्दै गयो। 
पाठकहरूले एउटै विषयमा विभिन्न कोणबाट लेखिएका 


७ 


नेताहरू भाषण गर्थे, कार्यकर्ता 
तालि बजाउँथे, हामी भने तिनै 
कार्यक्रमको समाचार बनाएर 
दंण पथ्यौँ। मिडिया थोरै भए 
पनि तिनको प्रभाव भने अधिक 
थियो, मिडियाले उठाएका मुद्दाले 
चिया चौतारी, सार्वजनिक 
स्थल, सामाजिक संघ संस्था, 
सरकारका अं, दलका भेला, 
बैठक र संसदमा सचेत चर्चा 
पाउँथ्यो | 


समाचार पढ्न पाए। 
प्रजातन्त्र पुनःस्थापनाको एक दशक पुग्दा नपुग्दै 
निजी र सामुदायिक एफएम 

रेडियोहरू स्थापना भए। अब 

एफएमको आगमनले 

सूचनाको प्रवाह र 

पहुँच विस्तार 

ह, न 


रि 1 


पुग्यो। २०५९ सम्म आईपुग्दा निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित 
टेलिभिजन खुले। साप्ताहिक पत्रिका, रेडियो हुँदै म 
आफैँ कान्तिपुर टेलिभिजनमा राजनीतिक बिट हेर्न 
थाले। तिनताका समाचार भनेकै राजनीति र राजनीति 
भनेकै समाचार भन्ने बुझाई थियो। पत्रिका, रेडियो, 
टेलिभिजनहरूबीच आफूनो महत्व र प्राथमिकता क्रममा 
समाचार र विचार प्रकाशन प्रशारण गर्ने होड चलेकाले 
दक्ष जनशिक्त भर्ना गर्ने, राम्रो पारिश्रमिक दिने प्रतिष्पर्धा 
शुरू भएकाले शिक्षित जनशक्तिको यो पेशाप्रति आकर्षण 
झनै बढेर आयो। 
हरेक दिन बिहानै अफिस पुग्नु, संसद्‌ बैठक, 
राजनीतिक दलका सभा, सम्मेलनमा जानु, नेताहरूका 
लामा लामा भाषण सुन्नु. समाचार बनाउनु राजनीतिक 
बिटमा काम गर्ने मजस्ता पत्रकारहरूको दैनिकी बन्यो। 
पत्रपत्रिका, रेडियो, टेलिभिजनमा प्राय: नेताका भाषण 
मुख्य समाचार बन्थे। नेताहरूका भाषणमा आधारित 
समाचारमा प्राय भन्नुभयो, गर्नुभयो, प्रकाश पार्नुभयो, 
स्पष्ट पार्नुभयो, चेतावनी दिनुभयो, उल्लेख गर्नुभयो, 
चर्चा गर्नुभयो, ठोकुवा गर्नुभयो, आश्वासन दिनुभयोजस्ता 
शब्द प्रयोग भएका हुन्थे। 
नेताहरू भाषण गर्थे, कार्यकर्ता तालि बजाउँथै, 
हामी भने तिनै कार्यक्रमको समाचार बनाएर दंग पथ्यौँ। 
मिडिया थोरै भए पनि तिनको प्रभाव भने अधिक थियो, 
मिडियाले उठाएका मुद्दाले चिया चौतारी, सार्वजनिक 
स्थल, सामाजिक संघ संस्था, सरकारका अंग, दलका 
भेला, बैठक र संसद्‌मा सचेत चर्चा पाउँथ्यो। 
पत्रकारिता नेपालीको समाजको अभिन्न अंग बन्ने 
क्रममा रहेका २०६१ माघ १९ मा तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रले 
मुलुकको कार्यकारी अधिकार हातमा लिएर मिडियामा 
सैन्य सेन्सरसीप शुरू गरी प्रत्यक्ष शासन चलाएपछिका 
केही दिन मिडियाले राजनीतिक समाचार दिन पाएनन्‌। 
मिडियाले सत्य, तथ्य, विश्वसनीय सूचना प्रवाह गर्न 
नपाएको अवस्थामा बीबीसीलगायत अन्तर्राष्ट्रिय मिडियामा 
भर पर्नुपर्ने अवस्था आयो। निरंकुश बाटोमा जाने राजा 
ज्ञानेन्द्रको महत्वाकांक्षाले सात राजनीतिक दल र विद्रोही 
नेकपा माओवादीबीच १२ बुँदे सहमति गर्ने वातावरण 
बनाई दियो। त्यही सहमतिको जगमा सात राजनीतिक 
दलको आह्0ववानमा निरंकुश राजतन्त्रको अन्त्य र पूर्ण 
प्रजातन्त्र वहालीका लागि शुरू भएको जनआन्दोलनले 
उचाई लिँदै गर्दा मिडियाले सम्पादकीय स्वतन्त्रताको 
उपभोग गर्न पाए। न्यूयोर्क टाइम्स (अमेरिका) का लागि 
काम गरेका स्ट्यानफोर्ड विश्वविद्यालयका प्राध्यापक 
अवेलका अनुसार : राज्यले जिम्मेवारी पूरा नगर्नु, 
अन्याय, अत्याचार, अव्यवस्था हुनु, कानुन उल्लंघन 
हुनु समाचार हो। मिडिया शासकको इसारामा चल्नु 
हुँदैन। जनचाहना र भावनालाई महत्वका साथ आफना 
समाचार र विचारमा स्थान दिनु उसको धर्म हो। 
अधिकार प्राप्तिको लडाईं जारी रहँदासम्म राजनीतिक 
विषय वस्तुलाई प्राथमिकता दिनु नेपाली प्रेसको धर्म नै 
थियो। निरंकुश राजतन्त्र अन्त्यको माग गर्दै२०६२-०६३ 
मा भएको जनआन्दोलनलाई नेपाली प्रेसले साथ दियो र 
राजालाई प्रतिनिधिसभा पुन:स्थापना गर्न बाध्य बनाउने 
अभियान सफल बनाउन भूमिका खेल्यो। पुनःस्थापित 
प्रतिनिधिसभाले संविधानसभा निर्वाचन हुँदै गणतन्त्रमा 
जाने मार्गचित्र तय गग्यो। राजतन्त्रको अन्त्य र गणतन्त्र 
स्थापनासम्मको राजनीतिक उपलब्धि हासिल गर्न नेपाली 
मिडियाको योगदान थियो। गणतन्त्र स्थापनापछि 
राजनीतिक अधिकार प्राप्तको युग अन्त्य भएकाले 
नेपाली पत्रकारिताको प्राथमिकता आर्थिक समृद्धि र 
विकास हुनु आवश्यक छ। 


आगामी बाटो 
संविधानसभामार्फत्‌ संविधान बनाएर राजनीतिक 
अधिकार र प्रेस स्वतन्त्रताको ग्यारेन्टी गरिएको 
अवस्थामा नेपाली प्रेसले समाजप्रतिको आफूनो दायित्व 
र प्राथमिकताक्रमलाई पुन: परिभाषित गर्नुपर्ने बेला 
आएको छ। सूचना प्रविधिका क्षेत्रमा आएको क्रान्तिले 
विश्वभर परम्परागत रूपमा सञ्चालन हुँदै आएका 
पत्रपत्रिका, रेडियो, टेलिभिजन संकटको अवस्थामा 
छन्‌। डिजिटल मिडियाको पहुँच र प्रभाव बढेको 
भए पनि विश्वसनीयता संकटको अवस्थामा छ। 
सञ्चार गृहको आम्दानी घटेको, ठूलो संख्यामा 


दक्ष जनशक्ति पलायन भएको, थोरै जनशक्तिमा मिडिया 

चलाउनुपर्ने बाध्यता भएको र गुणस्तरीय सामग्री दिन 

नसकेका कारण मिडियाप्रतिको विश्वसनीयता कमजोर 

हुँदै गएको अवस्था छ। 
त्यसैले सरकार, मिडिया सञ्चालक, पत्रकार महासंघ, 

प्रेस काउन्सिलसहित सरोकारवाला पक्षले आगामी दिनमा 

मिडिया क्षेत्रलाई कसरी अघि बढाउने भन्ने विषयमा ठोस 
नीति तय गरी अघि बढ्नु आवश्यक छ। यस सन्दर्भमा 
वहस हुनुपर्ने केही मुद्रा यस प्रकार छन्‌। 

क) निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित मिडियालाई राजनीतिक 
दल, व्यापारिक घराना, स्वार्थ समूहको प्रभावबाट 
कसरी मुक्त गर्ने। 

ख) सरकारी मिडियामा कसरी सम्पादकीय स्वतन्त्रता 
कसरी सुनिश्चित गर्ने। 

ग) मिडियाको लगानीलाई कसरी पारदर्शी बनाउने। 

घ) पत्रकारहरूलाई राजनीतिक दलको छाँयाबाट कसरी 
मुक्त गर्ने। 

ङ) प्रेस काउन्सिलको क्षमता अभिवृद्धि गरी त्यहाँ हुने 
नियुक्तिलाई कसरी राजनीतिक प्रभावबाट मुक्त गर्ने। 

च) नेपाल पत्रकार महासंघमा दलीय आधारमा प्रतिष्पर्धा 
गर्ने परम्पराको अन्त्य गरी, पत्रकारको योग्यता र 
क्षमताका आधारमा प्रतिष्पर्धा गर्ने वातावरण कसरी 
बनाउने। 

छ) पत्रकारहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि मिडिया हाउस 
र सरकारले लगानी गर्ने वातावरण कसरी बनाउने। 

ज) मिडियाले प्रकाशन तथा प्रशारण गर्ने सामग्रीका 
विषयमा अध्ययन गरी समीक्षा गर्ने वातावरण कसरी 
सिर्जना गर्ने। 

झ) पत्रकारहरूको सामाजिक सुरक्षा र सेवा सुविधाको 
सुनिश्चिता गर्दै यो पेशाको मर्यादा कसरी बढाउने। 

ञ) पत्रकारिता र पत्रकारको आवरणमा हुने पत्रकार 
आचारसंहिता विपरीतका काम कारबाहीलाई कसरी 
निस्तेज बनाउने। 


निष्कर्ष 

सत्य, तथ्य र विश्वसनीय समाचार सामग्रीको 
प्रवाहमार्फत्‌ समाजलाई सूचना, शिक्षा, मनोरञ्जन र 
अभिप्रेरणा दिनु मिडियाको धर्म हो। यसले समाजमा 
भए गरेका घटनाको सूचना मात्र दिँदैन समाचार र 
विचारको प्रवाहमार्फत्‌ जनमत निर्माण गर्नसमेत सघाउँछ। 
सामाजिक मूल्य, मान्यता र संस्कारलाई स्थापित गर्छ। 
मिडिया समाजको ऐना' र परिवर्तनको आधार पनि हो। 
प्रेसको पहिलो दायित्व जनभावना बुझनु र ती भावनालाई 
अभिव्यक्तिको माध्यम प्रदान गर्नु हो। दोस्रो, जनचाहनाहरूको 
प्रतिनिधित्व गर्नु हो। तेस्रो, निर्भयतापूर्वक गलत कुराहरू 
उजागर गर्नु हो। आवाजविहीनको प्रतिनिधित्व गर्दै सरकार 
र सरोकारवालका काम कारबाहीको आलोचना गर्नु, 
निगरानी गर्नु र जनताप्रति उत्तरदायी बनाएर विधिको 
'शासन स्थापना गर्न सघाउनु पनि हो। अमेरिकी पूर्वराष्ट्रपति 
जेफरसनका अनुसार : जुन देशमा स्वतन्त्र अखबार हुन्छ, 
नागरिक साक्षर र पढ्न सक्ने हुन्छन्‌ त्यहाँ सबै कुरा 
सुरक्षित रहन्छ। त्यसैले उनले भनेका छन्‌ : यदि, मलाई 
सरकारबिनाको अखबार र अखबारबिनाको सरकारमध्ये 
कुनै एक रोज्न भनियो भने बिनाहिचकिचाहट म पहिलो 
रोज्ने छु। २०४६ सालपछिको स्वतन्त्र वातावरणमा नेपाली 
प्रेसले समाजका लागि गरेको योगदान, यसका कमजोरी 
र अनुभवको मूल्याङ्कन गर्दै भावी दिनमा पूरा गर्नुपर्ने 
दायित्वबारे मिहीन छलफल हुनु आवश्यक छ। मिडियाको 
विकासका लागि प्रेस स्वतन्त्रताको जति महत्व छ, प्रेसको 
विश्वसनीयता कायम गर्न उसले समाजप्रतिको उत्तरदायित्व 
पूरा गर्नै पर्छ। मिसावटरहित सूचना र विचारको प्रवाहले 
मात्र प्रजातान्त्रिक पद्भतिलाई सबल र सक्षम बनाउन 
सक्छ। बिनापूर्वाग्रह सूचना तथा विचारको प्रवाहमा 
गर्ने मामिलामा हामी कहाँ छौं आत्मालाई साक्षी राखेर 
मनन गरौं। हिजोका दिनमा पत्रकारिता जगत आफूनो 
उत्तरदायित्व वहन गर्ने क्रममा चुकेकै कारण नेपाली 
मिडियाको विश्वसनीयतामाथि प्रश्न उठ्न थालेको छ, 
विगतको अनुभवबाट शिक्षा लिएर अघि बढ्न नसक्ने हो 
भने नेपाली प्रेस पनि जेम्स मेडिसनकै भनाइअनुसार सत्य, 
तथ्य सूचना प्राप्त गर्ने साधनबिनाको खोक्रो ढवाङ वा 
विघटनको सुरुवात हुने निश्चित छ। 
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0 4 ४, २०६१ 
नेपाल समाचारपत्र 


राजासँग मात्र 
वार्ता गर्ने भनेका छैनौं 


नेकपा (माओवादी)का अध्यक्ष प्रचण्डले हालसम्म आफूनो पार्टीले राजासँग मात्र वार्ता णर्ने भन्ने प्रचारित कुनै अडान 
नलिएको बताउनुभएको छ । उहाँले देशका प्रमुख राजनीतिक दल, नाजरिक समाज र बौद्धिक समुदायसँग वार्ता 
जर्न सकिने पनि स्पष्ठ जर्न'भएको छ । संविधानसभाको निर्वाचन भएमा र माओवादीहरूले चाहेअनुसारको परिणाम 
नआएमा उनीहरूले पुनः हतियार समाउन सक्ने आशङ्का व्यक्त गर्दै, त्यस प्रक्रियामा जान नमिल्ने विभिन्न 
नेताहरूको भनाइलाई जवाफ दिँदै उहाँले संविधानसभाको निर्वाचनले जस्तोसुकै परिणाम दिए पनि त्यसलाई स्वीकार 
गर्ने बताउनुभएको छ । अध्यक्ष प्रचण्डले नेपाल समाचारपत्रका लाणि विशेष अन्तर्वार्ता दिँदै सो कुरा बताउनुभएको हो । 


प्रस्तुत छ उहाँसँगाको अन्तर्वार्ता : 


तपाईंहरू राजासँगै मात्र वार्ता गर्ने हो ? 

हामीले राजासँग मात्र वार्ता गर्ने भनेको होइन, 
केवल पुरानो सत्ता र शाही सेनामाथि वास्तविक 
नियन्त्रण राख्नेसँगको वार्ताले मात्र राजनीतिक निकास 
सम्भव तुल्याउन सक्छ भनिएको हो। हाम्रो भनाइको 
गलत अर्थ लगाइदिनुभएन। देशका प्रमुख राजनीतिक 
दल, नागरिक समाज र बौद्धिक समुदायसँग त प्रत्यक्ष 
वा अप्रत्यक्ष रूपमा हामीले वार्ता गरिनै रहेका छौं। 


राजासँग मात्रै गर्ने हो भने तपाईंहरूलाई 
लाग्छ कि राजा स्वयंको तपाईंहरूका 
सामुन्ने वार्ताका लागि उपस्थिति होला ? 
राजाले या त पुरानो सत्ता र सेनामाथिको 
नियन्त्रण छोड्नुपर्छ, हैन भने पर्दापछाडि बसेर देश र 
जनतालाई विनाशतिर धकेल्ने छुट हुनै सक्तैन। 


यदि, त्यस्तो हुन्छ नै भने र तपाईंहरूले 
चाहेकै पनि त्यही हो भने के अब 
तपाईंहरूको पार्टी मुलुकका सम्पूर्ण विषयमा 
निर्णयको क्षमता राख्ने राजा मात्र हुन्‌ भन्ने 
निष्कर्षमा पुगेको हो ? के अहिले राज 
नीतिक पार्टीहरूको कुनै भूमिका छैन ? 

सम्पूर्ण विषयमा निर्णय गर्ने क्षमता राजाले मात्र 
राख्छन्‌ भन्ने निष्कर्ष हाम्रो विल्कुल होइन। प्रतिगमन 
विरोधी राजनीतिक दलहरूसँग मिलेर राजालाई 
राजनीतिक निकासको निमित्त बाध्य पार्ने कुरा नै 
हाम्रो नीतिको मर्म हो। त्यो अवस्थामा राजनीतिक 
दलहरूको भूमिका स्पष्ट छैन र ? 


राजाले खटाएका प्रतिनिधिहरूसँग त वार्ता 
गर्नहुन्छ होला नि? 

भरपर्दो र सर्वमान्य मध्यस्थता एवम्‌ सर्वमान्य 
प्रजातान्त्रिक विधिमा सहमतिबिना कसैले खटाएको 
प्रतिनिधिसँगको वार्ताले अर्थ राख्ने विश्वासको आधार 
हामीले देखेका छैनौं। 


वर्तमान सरकारलाई तपाईँहरू राजाको 
गोटी वा प्रतिनिधि पनि भन्नुहुन्छ अनि यही 
सरकारसँग गरे हुन्न वार्ता ? 

सामन्ती दरबारका निमित्त बजेट बढाउने र 
शाही सेनाको निमित्त कालो कानुन मात्र बनाउन 
सक्ने देउवा सरकारको हैसियतले सँगको 
वार्ताको औचित्यलाई समाप्त गरेको छ। कुनै पनि 
हैसियत रहेको भए भरपर्दो अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थता 
र संविधानसभाको विधिबारे निर्णय गर्न देउवा 
सरकारलाई कठिनाइ हुनुपर्ने कारण नै थिएन। 


यदि, यो सरकारसँग जनप्रतिनिघित्व 
छैन, त्यसैले वार्ता गर्दैन भन्नुहुन्छ भने 
राजाको मात्र जनाघार देख्नुभएको हो ? 
तपाईंहरूचाहिँ आफनो जनाघार कसरी 
पुष्टि गर्न'हुन्छ ? बरू पार्टीहरूले निर्वाचनको 
परिणाम देखाउन सक्लान्‌ ? 

अहिले नेपालमा पुरानो सत्ताका राजा वा देउवा 
कसैको पनि जनाधार रहेको छैन। हामीले जनाधार 
हेरेर वार्ता गर्ने वा नगर्ने कुरा गरेका पनि छैनौं। यहाँ 
मुख्य कुरो जनतालाई सार्वभौम तुल्याउने उद्देश्यमा 
आधारित रहेको पुरानो सत्ता र उसको शाही सेनाको 
पूर्ण संरचनाका निम्ति वार्ताको प्रश्न हो। जहाँसम्म 
हाम्रो जनाधारको प्रश्न छ त्यसको पुष्टि नौ वर्षदेखि 
सफलतापूर्वक भझाड्गिँदै गएको जनयुद्ढ र देशको सम्पूर्ण 
ग्रामीण इलाकामा सञ्चालित जनसरकारले आफैं 
गरिरहेका छन्‌। 


वार्ताका लागि संयुक्त राष्ट्रसङघीय 
मध्यस्थताको सर्तलाई मन्त्रीहरूले अन्तर 
[ष्ट्रिय समुदायबाट तपाईंहरूले मान्यता 
प्राप्त गर्न बाटो खोलेको भनिरहेका छन्‌, के 
हो? 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घको मध्यस्थताप्रति यस प्रकारको 
टिप्पणी गरेर कति मन्त्रीले समस्याको शान्तिपूर्ण 
समाधानप्रति गैरजिम्मेवारीपनको परिचय मात्र दिएका 


छैनन्‌ अपितु आफूनो निरीहता पनि प्रमाणित गरेका 
छन्‌। 


त्यति मात्र होइन, त्यसलाई आमन्त्रित 
हस्तक्षेपको चाहना पनि भनिरहेका छन्‌ नि 
१ 

आमन्त्रित हस्तक्षेपको कुरा साम्राज्यवाद र 
विस्तारवादका दलालहरूको कुतर्क मात्र हो। 
सरकारले तपाईहरू पुस मसान्तभित्र 
वार्तामा नआए वचुनात गर्ने घोषणा गरेको छ, 
यसलाई कसरी लिनुभएको छ ? 

गृहयुद्ढको विद्यमान स्थितिमा यसलाई सम्बोधन 
नगरी चुनावको कुरा गर्न' वस्तुतः र अन्तत: नरसंहार 
मच्चाउने र समस्या झन्‌ विकराल तुल्याउने षड्यन्त्र 
हो। 


चुनाव नै हुन दिनुहुन्न त ? 
यथास्थितिमा चुनाव प्रतिगामीको हिस्सा हुँदा 
हामी त्यो षड्यन्त्रलाई चकनाचुर पार्न प्रतिबद्ध छौं। 


चुनाव भएमा तपाईंहरूले वार्ता गर्नका लागि 
चाहेअनुसार जनताबाट छानिएका प्रतिनिधि 
आउने शिए नि होइन र ? त्यसकै लागि पनि 
चुनाव हुन ढिनु ठीक होइन र ? 

पहिलो वार्ताकालमा देउवा सरकार “निर्वाचित' 
सरकार नै थियो तर परिणामले नै उसको हैसियतलाई 
के साबित गग्यो, हामी सबैलाई थाहा छ। शाही सेना 
दरबारप्रति बफादार रहँदासम्म नेपालमा चुनाव वा 
प्रजातन्त्र आत्मरति मात्र भएर रहन्छ। 


तपाईंहरूकै भाषामा पुरानो सत्ताको चुनावले 
कुनै अर्थ राख्दैन भने पनि संविधानसभाको 
चुनाव पनि भनिरहनुभएको छ। तपाईंहरूले 
ठान्नुभएको त्यसको प्रक्रिया के हो ? 

देशका सबै राजनीतिक शक्ति र नागरिक 
समाजका प्रतिष्ठित व्यक्तित्वसहितको राजनीतिक 
सम्मेलन, उक्त सम्मेलनद्वारा अन्तरिम सरकारको गठन 
र त्यसको आयोजनामा संविधानसभाको निर्वाचन 
हामीले भन्दै आएको प्रक्रिया हो। 


अनि हतियार ? 

संविधानसभाको निर्वाचनसम्म दुवै पक्षको 
हतियारहरूको स्थगन र निर्वाचनपश्चात्‌ 
त्यसको परिणामअनुसार दुवै सेना र हतियारको 
पुनर्व्यवस्थापनले समस्याको हल गर्न सक्नेछ। यसबारे 
विस्तृत छलफल गर्न सकिन्छ। 


संविघानसभाबाट नयाँ संविघान बन्न 
भारतमा तीन वर्षजति लागेको थियो, हाम्रो 
त स्थिति अफ समस्यापूर्ण छ, त्यसैले 
अरू लामो समय नलाग्ला भन्न सकिन्न। 
त्यसबीचमा तपाईंहरू पनि निःशस्त्र 
हुनुहुन्छ। के तपाईंहरूले सोचेजस्तो होला 
त्यो “भ्याकुम पिरियड"को सहउत्पादन ? 
देशलाई निकास दिने र जनतालाई विश्वास गर्ने 
प्रश्नमा सबै इमानदार हुने हो भने त्यो खालि अवधि 


व्यापक राजनीतिक बहसको अवधि हुनेछ, जसले 
आम जनता र सिङ्गो देशलाई चेतनाका दृष्टिले नयाँ 
उचाइमा उठाउने छ। 


संविघानसभाको निर्वाचनबाट तपाईंहरूको 
पक्षमा परिणाम आएन भने निःशस्त्र भएर 
बहुदलीय प्रतिस्पर्धामा जानुहुन्छ ? 

संविधानसभाको निर्वाचनमार्फत्‌ पूर्ण प्रजातन्त्र 
अर्थात्‌ गणतन्त्रको पक्षमा परिणाम आउने कुरामा 
हामी विश्वस्त छौं। तैपनि हामी संविधानसभाको कुनै 
पनि परिणामलाई स्वीकार्न प्रतिबद्ध छौं। 


विमिन्न जिल्लामा, अफ तपाईँहरूकै आघार 
इलाकामै जनताले तपाईँहरूविरूद्ध गरेको 
विद्रोहका घटनालाई कसरी हेरिरहनुभएको 
छ? 

यस सन्दर्भमा मुख्यत: दैलेखको घटनालाई हामीले 
पुरानो सत्ता र शाही सेनाको नियोजित षड्यन्त्र 
र हाम्रै स्थानीय पार्टीको कार्यशैलीको कमजोरीको 
परिणाम ठानेका छौं। यसबाट शिक्षा लिएर दुस्मनका 
षड्यन्त्रहरूको भन्डाफोर गर्ने तथा स्थानीय 
कार्यशैलीलाई सच्याउँदै जनसम्बन्ध र जनसेवाका 
कामलाई सुदृढ गर्ने प्रक्रिया थालिसकेका छौं। 


जनयुद्धको सुरुआत कालमा जँडयाहा, 
बलात्कारी, जाली-फटाहा आदिलाई 
तपाईंहरूले कारबाही गर्दाको अवस्थामा 
तपाईंहरूप्रति बढेको जनसहानुभूति अहिले 
निर्दोषहरू पनि मारिन थालेपछि हवातै 
घटेको स्वीकार गर्नुहुन्न ? 

हाम्रो आन्दोलन आज देशको एउटा व्यापक 
र विशाल आन्दोलन बन्न गएको छ। क्रान्तिकारी 
आन्दोलनको विकासको यो तीव्र प्रक्रियामा कतिपय 
स्थानमा कतिपय कमजोरी हुन जानु स्वाभाविक नै 
हुन्छ। त्यसबाट जनसहानुभूति घटेको भन्ने प्रचार 
यथार्थसँग पटक्कै मेल खाँदैन। हामी देखा पर्ने 
कमजोरीलाई घटाउँदै जनतासँग अझ घनिष्ट रूपले 
एकाकार हुँदै अगाडि बढेका छौं। 


सँगसँगै पार्टीको केन्द्रीय नीतिविपरीत 
गरिएका कतिपय कारबाहीको सम्बन्धमा 
पार्टीले क्षमा पनि माग्ने गरेको छ, के 
पार्टीको “जनमुक्ति सेना" नियन्त्रणबाहिर 
गएको हो ? 

स्थानीय स्तरमा हुने एकाध घटनाहरूलाई आधार 
बनाएर जनमुक्ति सेनालाई पार्टीको नियन्त्रणमा 
नरहेको भन्ने प्रचार प्रतिगामी सामन्ती सत्ताको 
नियोजित प्रचार मात्र हो। 


प्रेस स्वतन्त्रतासम्बन्धी तपाईंहरूको नीति 
के हो ? अनि सञ्चारमा विदेशी लगानीको 
त्यत्रो विरोध पनि भयो, त्यससम्बन्धीचाहिँ 
तपाईंहरूको दृष्टिकोण ? 

प्रेस स्वतन्त्रताप्रति हाम्रो पूर्ण प्रतिबद्ता रहेको 
छ। सञ्चारमा विदेशी लगानीको हामीले विरोध गर्दै 
आएका छौं। 


आजको 


१ कैलाशराम प्रधान 


८ फफफसस 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सक्चार संस्था कामना 
न्यूज पटिलकेसन्स्‌ूले आज मंसिर १४ जते 80औं वार्षिकोत्सव 
मनाउन लाजेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । 
निजी क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुच्याउँदै आएको यस प्रकाशन 
जृहले पत्रकारिताको माध्यमबाट राष्ट्रियताको सम्मान, 
लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको प्रवर्द्धन र आम नाजणरिकको 
उत्थानमा लाउन सबैलाई अर्जा प्रदान णरेको विश्वास लिएका 
छौँ । यस समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, 
साघना र न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको 
कामना गर्दछौं । 


000७0110 
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मना प्रकाशन प्रा.लि स्थापनाको २५औँ 
का वार्षिक उत्सवको उपलक्ष्यमा यस 

प्रकाशनको उत्तरोत्तर प्रगति, उन्नति 
र समृद्धिको कामना गर्दछु। आगामी दिनहरूमा यस 
संस्थाले विभिन्न विषयहरूको उठान, विकास, 
विस्तार एवं चौतर्फी फैलावटमा यस संस्थाको 
भविष्य अझ समुज्ज्वल रहोस्‌ भन्ने शुभकामनासमेत 
दिन चाहन्छु। साथै यस संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष 
तथा प्रधान सम्पादक स्व. पुष्करलाल श्रेष्ठप्रति 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। मेरा बालसखा 
पुष्करलाल श्रेष्ठ तथा उनले शुरू गरेको कामना 
प्रकाशमा लामो समयसम्म उनीसँगै कार्यरत रहेँ। 
केही समयपछि सर्वमान्य नेता गणेमान सिंहको 
सल्लाहअनुसार मैले नेपाल जागरण पत्रिका शुरू 
गरेँ। म आफैँ प्रधान सम्पादक रहेको नेपाल 
जागरणलाई केही समय स्थगित गरेर २०६२ 
सालतिर म पुन: कामना प्रकाशनमा आवद्व भएँ। 
मैले कामना प्रकाशनको नायव महाप्रबन्धक भएर 
लामो समय पुष्करलालसँगै काम गरेँ। त्यही समय 
उहाँसँगको निकटताका केही आवश्यक अनुभव मैले 
यहाँ लेख्ने जमर्को गरेको छु। 

२०४१ मंसिर १९ गतेबाट रङ्ग पत्रिका सिने 
मासिक कामनाको पहिलो अङ्क प्रकाशित गरेर 
पत्रकारिता जगतमा पाइला अघि बढाएको यस 
संस्थाका संस्थापक अध्यक्ष स्व. पुष्करलाल श्रेष्ठ सिने 
मासिक कामना, खोजमूलक पारिवारिक साधना, 
सन्ध्याकालीन दैनिक महानगर हुँदै राष्ट्रिय दैनिक 
नेपाल समाचारपत्रका प्रकाशक र प्रधान सम्पादकसमेत 
भएँ। पञ्चायती व्यवस्था हुँदै बहुदलीय व्यवस्थासम्म 
आइपुग्दासमेत वाक तथा प्रकाशन स्वतन्त्रता मजबुत 
बनिसकेको थिएन। २०५२ सालबाट शुरू भएको 
माओवादी युद्ढले त झन्‌ यसलाई जटिल मोडमा 
पुग्याएको थियो। समाचार संस्थाहरू धराशायी थिए। 
माओवादी युद्दको त्यो जटिल परिस्थितिमा मैले यस 
संस्थाको जिम्मेवारीलाई सन्तुलित ढङ्गले निर्वाह 
गरेको थिएँ। वाक्‌ तथा प्रकाशन स्वतन्त्रतालाई कुनै 
पनि अवस्थाले रोक्न सक्दैन भन्ने दृढ विचारलाई 


शुक्रबार, मंसिर १५, २०८० । £॥1०११, १€८61110€1 1, 2023 


स्थापित गर्दै निश्पक्ष समाचार प्रकाशनलाई निरन्तरता 
दिएको थिएँ। द्वन्द्वकाल र त्यस पछिका दिनहरूमा 
पनि आमनागरिकको सुसूचित हुने अवसरबाट 
कोही पनि बञ्चित हुनु परेन। यो संस्थाको ठूलो 
उपलब्धि थियो। त्यही बेला मैले तत्कालीन प्रधान 
सम्पादक तथा अध्यक्षलाई अब दैनिक पत्रिकामा मात्रै 
अल्फिनुभन्दा टेलिभिजन सञ्चालन गर्नु उपयुक्त हुने 
सुझावसमेत दिएको थिएँ। यसका लागि भित्रभित्रै 
आवश्यक योजनाहरू तयार गर्न गृहकार्य शुरू हुँदै गर्दा 
म कामना समूहबाट बाहिरिएँ। त्यसपछि टेलिभिजन 
सञ्चालनको योजना पनि सेलाएर गयो। सो कुरा सायद 
त्यो बेलाका मेरा समकालीन मित्रहरू तथा प्रकाशनका 
कर्मचारीहरूले सम्भिनुभएको हुनुपर्दछ। 

मूलतः ६२/६३ पछिको राजनीतिक घटनाक्रमले 
सिंगो पत्रकारिता व्ययसाय स्वच्छ पत्रकारितामा 
आधारित हुनुभन्दा परनिर्भर बन्दै गएको आमबुझाइ 
छ।ठूला सञ्चार संस्थाहरू कसै न कसैको आड 
भरोसामा केन्द्रित भए। स्वच्छ समाचारले निष्पक्षता 
गुमायो। यो पत्रकारिता व्यवसायका लागि ठूलो 
चुनौति पनि हो। स्वच्छ, निष्पक्ष र सन्तुलित 
पत्रकारिताका निम्ति हरेक प्रकाशन गृहहरू गम्भीर 
हुनु आवश्यक छ। मलाई लाग्छ अहिलेको यो 
जटिल अवस्थामा पनि कामना प्रकाशनलाई निष्पक्ष 
ढङ्गले आमजनताको साथमा रहेर समाजमा स्थापित 
गर्न सकिन्छ। यसका लागि चुस्त टिम, कुशल 
व्यवस्थापक र प्रभावकारी व्यवस्थापन आवश्यक 
हुन्छ। आवश्यक पर्दा कामना प्रकाशनबाट प्रकाशित 
जुनसुकै पत्रपत्रिकाहरूलाई जनताको आफूनो पत्रिका 
बनाउन सक्ने क्षमता, सीप र कौशल संस्थासँग 
हुनुपर्दछ। यसका लागि व्यवस्थापकको गहन 
जिम्मेवारी रहन्छ। त्यो जिम्मेवारी मैले कामना 
प्रकाशनमा नायब महाप्रबन्धक हुँदा नै अनुभूति 
गरेको हो। पत्रकारिता क्षेत्र आफैँमा विवादित क्षेत्र 
हो। हरेक विवादबाट मुक्त गराएर आम मानिसबाट 
प्रशंसा बटुल्न सक्नु नै असल पत्रकार र असल 
पत्रिकाको धर्म हो। स्व. पुस्करलाल श्रेष्ठले आफूनो 
लामो पत्रकारिताको यात्रामा उनले गुजारेको बाटो 
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पनि यही हो। पत्रकारिताको क्षेत्रमा यही धर्म 
निर्वाह गर्ने गरी काम गर्नुपर्दछ। यसका लागि योग्य 
जनशक्ति, असल नेतृत्व र चुस्त व्यवस्थापन भएको 
सशक्त टिम चाहिन्छ। 

बदलिँदो समय र चुलिँदो जनआकांक्षालाई 
मध्यनजर गर्दै परिणाममुखी उपलब्धि हासिल गर्न 
आज फेरि मुलुकमा मिसन पत्रकारिता आवश्यकता 
छ। कामना प्रकाशनले यो आवश्यकतालाई महसुस 
गरी मिसन पत्रकारितालाई सुनियोजित रूपमा अगाडि 
लान चाहेमा अझै पनि हातेमालो गर्न सकिन्छ। 
देशका तमाम विकृति, विसङ्गति, भ्रष्टाचार, 
अनियमिततालगायत भ्रामक तथा मिथ्या सूचनाहरूलाई 
चिर्दै अन्य समसामयिक विषयवस्तुहरूप्रति तथ्यगत 
विश्लेषण गर्नु आवश्यक हुन्छ। सकारात्मक सोचविचार 
लिएर देश र जनताको हितअनुकूलको पत्रकारिता अब 
मिसन पत्रकारिताबिना सम्भव देखिँदैन। अझ सशक्त 
रूपमा समसामयिक विषयवस्तुलाई निष्पक्ष ढङ्गले 
उठान गरी नेपाल समाचारपत्रलाई नै पूर्ण डिजिटल 
माध्यमबाट मिसन पत्रकारिताको निर्विकल्प माध्यमको 
रूपमा अघि बढाउनु जरुरी छ। 

मिथ्या तथा दुराशययुक्त सूचनाले आम 
मानिसलाई ध्ुवीकृत गर्न सक्छ। व्यक्तिगत 
इमान्दारिता र विश्वसनियतालाई कमजोर पार्न 
सक्दछ। कपोकल्पित, भ्रामक तथा मिथ्या सूचना 
अदूरदर्शी, स्वार्थी तथा अराजक राजनीतिक 
अभियानबाट नै आउने हुँदा यस्ता सूचनाले समाज 
र राष्ट्रकै अवमूल्यन गर्दछ। मिसन पत्रकारिताको 
माध्यमबाट यस्ताखाले विनासकारी सूचनाहरू 
रोक्नु नितान्त आवश्यक हुन्छ। समाजका यस्तै 
समग्र परिदृष्यहरूलाई मध्यनजर गर्दै स्वच्छ 
पत्रकारिताको माध्मबाट राजनीतिको नाममा 
चलाइएका उच्छुङ्खल गतिविधिलाई रोक्दै 
देशको सार्वभौमिकताको रक्षा तथा नेपाली 
जनताको स्वाभिमानलाई उच्च राख्ने मजबुत 
आधारशिला खडा गरौँ। स्वच्छ समाजको निर्माण 
गरौँ। कामना प्रकाशन यसका निम्ति भरपर्दो र 
विश्वासिलो माध्यम बनोस्‌। शुभकामना। 
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विज्ञापजबिना सिडिया 
राग्ररी अघि बढ्न 
सक्तैन । त्यसकारण 
विज्ञापनदाताहरूसँगा 
मिडियाले राम्रो सम्बन्ध 
बनाइरारव्न आवश्यक 
हुन्छ। यसले गर्दा 
विज्ञापनदाताहरूको 
प्रभाव मिडियामा प्रस्दै 
देखिने गर्छ। 
कहिलेकाहीँ 
विज्ञापनदाताहरूको 
पक्षमा सकारात्मक 
बढाइचढाइ र विज्ञापन 
दिँदै नदिनेहरूविरुद्ध 
नकारात्मक बढाइचढाइ 
जरेर समाचार आएको 
पनि देखिन्छ । 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


मिडिया किन चुक्छन्‌ ? 


मेरिकी संस्था आईसीएफजे'को प्रायोजनमा 
'जर्नालिजम एक्सचेन्ज प्रोग्राम' अन्तर्गत 
पेन्सलभानिया राज्यको त्यसबेलाको दोस्रो 

ठूलो दैनिकमा एक महिना आधुनिक 
पत्रकारिता बारे अनुभव सँगाल्ने अवसर 
मिलेको थियो। 

त्यसअन्तर्गत एक महिना पत्रकारकै 
घरमा बसेर कार्यालय आउने जाने 
व्यवस्था थियो। मलाई आर्थिक बिट हेर्ने 
महिला पत्रकारको घरमा बस्ने व्यवस्था 
आयोजक संस्थाले मिलाएको थियो। 
शुरूको एक हप्ता ठीकै भयो। त्यसपछि 
भने ती पत्रकार घरमा र अफिसमा पनि 
तनावपूर्ण रहन थालिन्‌। मैले बुझिरहेको 
थिइनँ, सोधिहाल्न पनि सकिनँ। एक 
दिन घरमा खाना खाइरहँदा उनको 
पतिले नै भने “लक्ष्मण तिमीलाई थाहा 
छैन होला उसलाई आफूले लेखेको न्युजको 
कारण धम्की आइरहेको छ, अफिसमा पनि 
त्यही समाचारलाई सच्याएर लेख्न दबाब 
परिरहेको छ। उनले लेखेको कुनै एउटा 
बैंकको अनियमिततासम्बन्धी समाचार 
सत्य भए पनि त्यसै कारण त्यस बैंकले 
दिइसकेको विज्ञापनको पेमेन्ट र विज्ञापन 
दिनसमेत रोकेको र हजारौं प्रतिको ग्राहक 
पनि रद्द गराउन लागेको पत्र पठाएको रहेछ। 
आलोचनात्मक समाचार रोकेर त्यस बैंकको 
इमेज राम्रो देखिने समाचार लेखिदिनुपर्ने 
आशयसमेत उल्लेख गरेको रहेछ। ' 

नेपालमा त त्यसबेला मात्र होइन 
अहिले पनि मिडिया र मिडियाकर्मीको हालत 
त्यही नै हो। तर,प्रजातन्त्र र पत्रकारिताको 
त्यत्रो विकास भएको अमेरिकामा समेत 
अनपेक्षित रूपमात्यस्तो दुरावस्था देखेर म 
अलि अचम्ममा परेको थिएँ। 

यसरी सत्य समाचार लेख्न नसक्ने 
अवस्थाहरू नेपाल समाचारपत्रले पहिले 
पनि नभोगेको होइन, अहिले पनि 
त्यसबाट मुक्त छ भन्न सक्तिनँ। त्यसमध्ये 
एउटा घटना नेपालको सिमाना सम्बन्धमा 
छ, जुन कहिल्यै बिर्सिन सक्तिनँ। 

त्यसबेला नेपालको सिमाना मिचिएको, 
पिल्लरहरू उखेलेर फालिएका समाचारलाई 
फोटो, कार्टुनसहित निरन्तर उजागर गर्ने 
राष्ट्रिय दैनिकमा नेपाल समाचारपत्र अग्र 
पड्तिमा थियो। यस्ता समाचार आउन 
थालेको केही दिनपछि नै यस्ता समाचार 
बन्द गराउन मानिस खटाउन थालिसकिएको 
थियो, तर समाचार रोकिएन। त्यसको 
परिणामस्वरूप समाचारपत्रविरुद्व 
अप्रत्यक्ष आक्रमण शुरु गरियो। पहिला 
मल्टिन्यासनल विज्ञापन एजेन्सीमार्फत 
कामना पब्लिकेसनअन्तर्गतका प्रकाशनमा 
आइसकेका विज्ञापनको पेमेन्ट रोकियो, 
त्यसपछि विज्ञापन रोकियो, त्यसपछि 
बाहिरबाट मगाइने कागज नै रोकेर पत्रिका 
नै बन्द हुने स्थिति बनाइयो। मर्नुभन्दा 
बहुलाउनु निको' भन्ने उक्ति सम्भिँदै तत्कालै 
कार्यालयमा साँचो लगाउनु नपरोस्‌ भनेर 
समस्या समाधानका लागि विभिन्न पार्टीका 
उच्च तहका नेताहरू, सञ्चारमन्त्री, गृहमन्त्री 
प्रधानमन्त्रीका राजनीतिक सल्लाहकार 
आदिसँग हारगुहार गर्दा उचित निकासा 


नआएपछि सम्झौताको बिन्दुमा खुम्चिन 
बाध्य पारिएको थियो। यसको अन्तिम 
परिणाम भनेको आम पाठकले सही सूचना 
पाउनबाट वञ्चित हुनु नै हो, तथ्यपूर्ण 
समाचार लेख्न लडखडाउनुपर्ने स्थितिको 
सिर्जना नै हो। 

वास्तवमासमाचार भनेको तत्कालीक 
घटनाको तथ्यपरक सूचना हो। यस्ता 
समाचारलाई प्रिन्ट टेलिभिजन, रेडियो, 
अनलाइन माध्यम आदिबाट सम्प्रेषण 
गरिन्छ। समाचार हुनका लागि केही 
तथ्यहरूसँग दाँजेर प्राथमिकता निर्धारण 
गरिन्छ। जस्तो : नयाँपन, अनौठोपन, 
रोचक, जानकारीमूलक, मानिसकाबारेमा 
र आफ्ना पाठक, स्रोता, दर्शक आदिसँग 
सम्बन्धितछ/छैन आदि। 

त्यसकारण हरेक पत्रकारको 
मस्तिष्कमा यी समाचार मेरा पाठक, 
स्रोता, दर्शकका लागि कत्तिको प्रभावकारी 
छन्‌ भन्ने कुरा प्रश्न बनेर घुमिरहेको 
हुन्छ। यति भइकन पनि ति समाचारको 
पहिलो धर्म हो तथ्यपरक हुनु। तर, 
अहिले विभिन्न कारणले गर्दा मिडियाले 
तथ्यपरकताको लिकमा लडखडाएको प्रस्टै 
देखिन्छ। 


यसका विमिन्न कारणहरू छन्‌, 
जस्तोः 
मिडियाको स्वामित्व: मिडियाको 
स्वामित्व कसको हो त्यसले पनि समाचार 
सामग्रीको तथ्यपरकता निर्भर गर्छ। 
जस्तो: सरकारी स्वामित्वका मिडियाले 
सामान्यतया सरकार र सत्तासिन पार्टीका 
विरुद्धमा समाचार लेख्न सक्तैनन्‌। 
सरकारबाट भएका त्रुटिपूर्ण निर्णय र 
कार्यको विरोध गर्नुको साटो त्रुटिलाई 
ढाकछोप गर्ने कार्यमा सघाउ पुग्याएर 
समाचारको तथ्यपरकतामा खेलबाड 
गरेका उदाहरण प्रसस्तै भेटिन्छन्‌। 
निजी स्वामित्व: निजी स्वामित्वका 
मिडिया स्वतन्त्र हुन सक्छन्‌, तर तिनीहरू 
पनि लगानीकर्ताको आर्थिक, राजनीतिक 
स्वार्थबाट प्रभावित भएर उनीहरूको 
स्वार्थ अनुरूप समाचार प्रकाशन गर्न 
बाध्य हुन्छन्‌ र पाठकहरूपूर्ण सत्य 
समाचार पाउनबाट वञ्चित भएको 
पाइन्छ। नेपालमै पनि कतिपय मिडियाका 
लगानिकर्ता प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा 
राजनीतिक व्यक्ति वा पार्टी हुने गरेको 
पाइन्छ। 
सामूदायिक स्वामित्व : 
सामुदायिक सामित्वको मोडलमा चल्ने 
मिडियाहरू पनि सञ्चालन खर्च उपलब्ध 
गराउने सरकार वा गैरसरकारी एवं 
अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाका विरुद्दमा 
कलम चलाउन नसक्ने बरु उनीहरूको 
गलत कार्य ढाकछोप गर्ने स्थितिमा 
पुग्छन्‌। पछिल्ला दशकमा यो क्रम बढेको 
देखिन्छ। 
नकारात्मक पक्षधरता: अधिकांश 
मिडिया पब्लिकले के चाहन्छन्‌ त्यही 
दिने र आफूना पाठक स्रोता र दर्शक 
बढाउने भन्ने मनोविज्ञानबाट ग्रस्त 


भएको देखिन्छ। त्यहीअनुसार मिडियाका 
सामग्रीलाई बढी मसलेदार, आकर्षक तर 
नकारात्मक रूपमा सनसनी बनाएर प्रस्तुत 
गर्ने गरेको पाइन्छ। बढी प्रभाव दिने 
हेडलाइनहरू नै नकारात्मक र कतिपय 
गलत पनि हुने गरेको पाइन्छ। जसले गर्दा 
सामाचार सामग्रीहरू वास्तविकताको कसीमा 
कमजोर हुन पुग्छन्‌। 

जिम्मेवारीपन र कानुन: कतिपय 
अवस्थामा हिंसा, ह्न्द्व भड्काउने, रक्तपात 
मच्चिने, सार्वजनिक बेइज्जतिका कारण 
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चलचित्र पत्रकारिता कतातिर ? 


आत्महत्याको स्थितिमा पुग्ने, सामाजिक 
मूल्यमान्यताको उल्लङ्घन हुने अवस्थामा 
पनि मिडिया जिम्मेवार बनेर त्यस किसिमका 
सूचना सही भएर पनि प्रकाशन गर्नबाट वञ्चित 
भएका हुन्छन्‌। यस्तो स्थितिको सिर्जना कतिपय 
अवस्थामा कानुनी कारणले पनि हुन्छ। 
विज्ञापन र अन्य स्वार्थ: मिडिया 
सञ्चालनको मुख्य स्रोत विज्ञापन नै हो। 
विज्ञापनबिना मिडिया राम्ररी अघि बढ्न 
सक्तैन। त्यसकारण विज्ञापनदाताहरूसँग 
मिडियाले राम्रो सम्बन्ध बनाइराख्न आवश्यक 


इजरायल घठनाले २० वर्ष अघिको इराक काण्ड सम्झायो 


पारिवारिक वातावरणमा बिताएका ६ वर्ष 


नेपाली मिडियामा पुष्कर सर म्यारोडोना, दिरेकलाल मेसी 


सत्य करा लेख्न 


हुन्छ। यसले गर्दा विज्ञापनदाताहरूको प्रभाव 
मिडियामा प्रस्टै देखिने गर्छ। कहिलेकाहीं 
विज्ञापनदाताहरूको पक्षमा सकारात्मक 
बढाइचढाइ र विज्ञापन दिँदै नदिनेहरूविरुद् 
नकारात्मक बढाइचढाइ गरेर समाचार आएको 
पनि देखिन्छ। 

यस्तैगरी,सरकारका शक्तिशाली पदका 
व्यक्तिहरूसँग सम्बन्ध कायम राख्ने र व्यक्तिगत 
वा संस्थागत लाभ लिने उद्देश्य राख्ने गर्दा पनि 
समाचारको तथ्यपरकतामा आँच पुग्छ। 
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पुष्कर सरकै 
स्कुलिङमा हुर्किएका 
सम्पादकहरू धर्मानन्द 
अधिकारी, कपिल 
काफले, बद्री तिवारी, 
लक्ष्मण अधिकारीका 
साथ, सहयो अनि 
सहकर्मी मित्रहरुको 
सहयोजी भावनाले 
पनि मलाई अघि बढ्न 
मद्दत पुणेको थियो । 
यो लेख लेख्दै गर्दा 

ती तमाम साथीहरूको 
नाम र अनुहार मेरो 
मस्तिष्कमा ताजा भएर 
आएको छ 


का 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


मना प्रकाशन र मेरो जन्म दिन एउटै महिनामा 
पर्दछ। जन्म महिना मिलेरै होला शायद कामना 
प्रकाशनसँग मेरो जीवनभर कहिल्यै नमेटिने सम्बन्ध 
गाँसिएको छ। म ११ वर्षको हुँदा स्थापित यस 
संस्थाले चालिसौं वार्षिकोत्सव मनाउन लागेको 
थाहा पाउँदा सधैं युवा मनले विचार र कर्म गरिरहने 
मैले आफूलाई पनि युवाबाट प्रौढमा प्रवेश गर्न 
थालेको आभास पाएर भसंग भएँ। 

समय र अनुभवले मानिसलाई धेरै कुरा 
सिकाउँदो रहेछ। कतिपय कुरा यस्ता हुँदा रहेछन्‌ 
जुन विश्वविद्यालयको डिग्री, ठेलीका ठेली पुस्तक, 
अग्रजको अनुभवले सिकाउँदा रहेनछन्‌। आफैले 
अनुभव गरेपछि मात्र मानिसमा ब्रह्ृमज्ञान हुँदो 
रहेछ। उमेर अनुसार मानिसलाई प्राप्त हुने ज्ञान 
जतिको उपयोगी र वास्तविक केही पनि नहुने 
रहेछ। आधा शताब्दी उमेरको मेरो निचोड यही 
नै हो। 

२०५० सालमा म नेपालीपत्र साप्ताहिकमा काम 
गर्थेँ। पछि यो पत्रिका मंगलवार र शुक्रवार हप्तामा 
दुई दिन प्रकाशित भई अर्धसाप्ताहिक कहलिन 
गयो। म त्यतिबेला १९/२० वर्षे ठिटो थिएँ। 
हप्तामा एउटा पत्रिका निकालिरहेको जनशक्तिले 
दुइटा निकाल्नु परेको र पत्रकार थप गर्ने संभावना 
नरहेकोले हरेक विषका समाचार लेखन, लेख, 
स्तम्भ लेख्ने र प्रुफ हेर्नेसम्मको काम गर्नुपर्थ्यो। 
होश सम्हालेदेखि नै अक्षरसँग खेल्ने रुचि र आदत 
बसिसकेकोले अफिसले जति बढी काम दियो उति 
खुसी लाग्थ्यो। 

त्यसै सिलसिलामा मैले एउटा लेख लेखें- 
नेपाली कांग्रेसका तत्कालीन महामन्त्री सुशील 
कोइरालालाई गाली गरेर। नेपाली कांग्रेसका 
त्रय नेता गणेशमान सिंह, कृष्णप्रसाद भट्टराई र 
गिरिजाप्रसाद कोइरालापछिका अन्य नेताहरूलाई 
त्यतिबेला युवा नेता' भनेर खुबै प्रचार गर्ने 
गरिन्थ्यो। अरूभन्दा अलि बढी नै सक्रिय भएकाले 
सुशील कोइरालाको नाम मिडियामा बढी आउनु 
स्वाभाविकै पनि थियो। 

पातलो ज्यान, ७० प्रतिशत फुलेको तर 
छाँटकाँट नगरेको भुसे दारी पालेका सुशील 
कोइराला अर्थात्‌ कांग्रेसी कार्यकर्ताका प्रिय 
सुशील दा' समकालीन नेताहरूमध्ये मलाई मन 
नपर्ने कोटिमा पर्न गए। काण थाहै भएन। मन 
नपर्ने एउटा प्रमुख कारण त्यस्तो सेतै फुलेको 
झ्से बूढालाई युवा नेता' भनेर कांग्रेसले के 
रमिता गरिरहेको हो भन्ने थियो। युवा भनेको त 
हामीजस्ता २०/२२ वर्षका ठिटा पो हौं त भन्ने 
लाग्थ्यो मलाई त्यसताका। 

त्यही काँचो सोचाइको सेरोफेरोमा रहेर 
लेखिएको लेख नेपालीपत्र अर्ध साप्ताहिकमा 
प्रकाशित भयो। शायद सुशील दा त्यतिबेला 
उमेरको त्यस्तै ४०/४५ को सेरोफेरोमा हुनुहुन्थ्यो। 
अहिले पचास प्लस उमेरमा मलाई जुन भावना 
आउँछ, त्यो अनुसार त उहाँ किशोर वयमै हुनुहुँदो 
रहेछ ! शायद अहिले भए त्यस्तो लेख पत्रिकामा 
छापिँदैन थियो होला, त्यतिबेला लेख जुटाउन गाह्रो 
अनि भर्खर लेख्न थालेको केटाको लेख अस्वीकृत 
गर्दा हतोत्साहित हुन्छ भन्ने ठानेरै अर्ध साप्ताहिक 
पत्रिकाका सम्पादकले प्रकाशनका लागि स्वीकृत 
गरेका थिए। 

नेपालको गणतान्त्रिक संविधान जारी गर्दा 
प्रधानमन्त्रीको रूपमा सुशील कोइरालाले जुन 
सुझबुझ देखाउनु भयो र अन्य दलहरूलाई मिलाएर 
स्थिति भड्किनबाट बचाउन उहाँको जुन भूमिका 
रहृयो, त्यसबाट उहाँको बाहिरी आवरण हेरेर गरिने 
मूल्यांक कति फितलो रहेछ भन्ने मलाई अनुभव 
मलाई पुनः भयो। 

गिरिजाप्रसाद कोइरालाको निधनपछि नेपाली 
कांग्रेसको सभापतिको हैसियतमा सुशील दा 
महाराजगंजस्थित कोइराला निवासमै बस्न 
थाल्नुभयो। त्यतिबेला मैले दुई पटक सुशीललाई 
भेट्ने अवसर पाएँ। एकपटक मेरा कांग्रेसी आफन्त 
नेताको साथमा र अर्को पटक पत्रकार, लेखककै 
हैसियतमा। गिरिजाप्रसाद कोइराला छँदा त्यो 
घरको साजसज्जामा जुन रौनक थियो, सुशील बस्न 


थालेपछि निकै खस्किएको पाएँ। शानदार कौचका 
ठाउँमा सामान्य खालका सोफा र कार्पेट राखिएको 
देखिन्थ्यो। मगमग बास्ना आउने दूधवाला मसला 
चियाका सट्टा मरिच हालिएको कालो चियाले 
पाहुनाको स्वागत हुन्थ्यो सुशील निवासमा। 

मैले गाली गरेर लेख लेखेको वर्षौंपछिको 
प्रत्यक्ष भेटमा मैले उहाँसँग त्यसबारे पनि कुरा गरेँ। 
त्यस विषय उहाँलाई ज्ञात हुने कुरै भएन। तर पनि 
पत्रिकामा आउने आलोचनाको पछि आफू नलाग्ने 
र कसैको आलोचनालाई इखको विषय नबनाउने 
उहाँको अभिव्यक्ति थियो। 

स्कुले जीवनदेखि अहिलेसम्म हजारौँ 
समाचार, लेख, सम्पादकीय, टिप्पणी लेखियो 
होला। अहिलेसम्म सबभन्दा पछ्नुतो लागेको र 
छापिइसकेपछि नलेखेको भए हुन्थ्यो भन्ने लागेको 
मलाई त्यही लेख हो, जसमा एकजना सादगी 
नेताको धूवाँदार आलोना गरेको थिएँ। 

हालै एउटा अन्तरवार्तामा वामनेता वामदेव 
गौतमले भन्नुभएको थियो- भन्नलाई कृष्णप्रसाद 
भट्टराईलाई सादगी नेता' भनिन्छ तर वास्तविक 
सादगी नेता चाहिँ सुशील कोइराला हुनुहुन्थ्यो। 
सुशील कोइराला क्याबिनेटको गृहमन्त्री रहेका 
हत्तपत्त कसैको प्रशंसा नगर्ने अनुभवी र परिपक्व 
नेता गौतमको भनाइ सत्यको निकै नजिक छ। 

भर्खर भर्खर पत्रकारिताको पूर्ण अभ्यास 
गरिरहेकोले चर्चाका लागि विषयवस्तुको गहिराइमा 
नपुगी उटपट्यांग लेख लेख्न पनि पछि नपर्ने 
मलाई एक दिन एक्कासि त्यतिबेलाको सबभन्दा 
बढी बिक्ने र सबभन्दा चर्चित मासिक पत्रिका 
साधना'मा उपसम्पादक पदका लागि प्रस्ताव 
आयो। किशोर वयकै वरिपरि रहेको भए पनि 
मलाई आफूनो क्षमता र औकात बारे थोरबहुत 
थाहा थियो। सो अनुसार खोजमूलक पत्रिकामा 
ख्याति कमाएको साधनामा काम गर्न मेरो क्षमताले 
भ्याउँदैन भन्ने निष्कर्षमा पुगें र अनेक बहाना पारेर 
कामना प्रवेशबाट पन्छिरहेको थिएँ। 

त्यतिबेला नेपाल समाचारपत्र (तत्कालीन 
आजको समाचारपत्र) भर्खर प्रकाशन सुरुवात 
भएको थियो र सँगसँगै अरू राष्ट्रिय दैनिक 
पत्रिका प्रकाशनको पनि बाढी आएको थियो। 
त्यसैले पत्रकारको खडेरी लाग्नु स्वाभाविक थियो। 
साप्ताहिक र मासिक पत्रिकामा अलि अलि नाम 
चलेका र कलम बलियो भएका पत्रकारलाई टपक्क 
टिपिहाल्ने चलन चलेको थियो। सोही सिलसिलमा 
नेपालीपत्रमा खेलकूद विषयक समाचार लेख्न सुरु 
गरेका निरञ्जन राजवंशी नेपाल समाचारपत्रमा 
प्रवेश गरेका थिए। त्यो घटना हामी मौजुदा 
नेपालीपत्रकर्मीका लागि आश्चर्यजनक नै थियो। 

हो, उनै राजवंशी मार्फत मलाई 'साधना'मा 
उपसम्पादकको प्रस्ताव आएको थियो। म साधनाको 
नियमित पाठक थिएँ। हरेक अंक विशेष अंक भन्ने 
साधनाको मूलमन्त्र नै थियो। साधनाको हरेक 
अंक संकलकमध्ये म पनि एक थिएँ। साधनामा 
हरेक विषयमा जुन खोजमूलक लेखहरू प्रकाशित 
हुन्थे त्यस किसिमका लेख लेख्न सकिएला जस्तो 
मलाई लागेन। त्यसैले साधनाका सम्पादक लक्ष्मण 
अधिकारीले राजवंशी मार्फत तीन पटक पठाएको 
प्रस्तावमा बहानाबाजी गरेका थिएँ। 

चौथो पटकको प्रस्तावमा मसँग भन्नका लागि 
कुनै बहाना बाँकी थिएन। त्यसैले भीमसेनस्थानको 
साँघुरो गल्लीभित्र विशाल कम्पाउन्डमा फैलिएको 
कामना प्लाजामा प्रवेश गर्न बाध्य भएँ। 

सम्पादकसँग सामान्य परिचयात्मक र कामका 
मोटामोटी क्राकानीपछि मलाई सीधै प्रधान 
सम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठको कार्यकक्षमा लगियो। 

२०५२ साल नेपाली पत्रकारिताको इतिहासमा 
युग परिवर्तनको वर्ष थियो। त्यही वर्ष दैनिक 
पत्रिकाहरूको घनघोर बाढी आएको थियो। पत्रकार 
र प्रकाशक दुवैका लागि जीवन र मृत्युको संघर्षको 
घडी थियो। 

कामना प्रकाशनबाट प्रकाशित भइरहेका 
कामना, साधना, महानगर पूर्ण सफल र व्यावसायिक 
रूपमा उत्कृष्ट भए पनि भर्खर प्रकाशन सुरु 
गरिएको “आजको समाचारपत्र खुकुरीको धारमाथि 


कामना प्रकाशनको 


ब्याज खाडरहेछु 


हिँडिरहेको थियो। चुनौती बग्रेल्ती थिए। कुन 
दैनिक पत्रिकाको भविष्य के हुने कुनै ठेगान थिएन। 
त्यसैले दैनिक पत्रिकाका सम्पादक/प्रकाशकहरू 
त्यतिबेला जीवनकै सबभन्दा तनावपूर्ण अवस्थाबाट 
गुज्रिरहेका चर्चाहरू सुनिन्थ्यो। 

सोचेको थिएँ- साधनाको सम्पादकले कुरा 
गरेपछि पुग्छ होला, त्यति व्यस्त प्रधान सम्पादक 
प्रकाशकलाई भेट्न के पाइन्थ्यो ! तर रहेछन्‌ पुष्कर 
अर्कै मान्छे। पहिलो भेटमै उहाँ सुखदुखका सबै 
कुरा गर्न सकिने परिवारको निकट सदस्य जस्तो 
अनुभव भयो। 

सम्पादक लक्ष्मण अधिकारीले कार्यकक्षमा 
छाडेर गएपछि पहिलो दिनमै उहाँले मसँग एक 
घण्टाभन्दा बढी कुराकानी गर्नुभयो। नयाँ नियुक्त 
हुन लागेको उपसम्पादकसँग एक किसिमले त्यो 
अन्तरवार्ता थियो। जीवनको पहिलो औपचारिक 
र संस्थागत जागिरमा प्रवेश गर्दै गर्दा संस्था 
प्रमुखसँगको त्यो कुराकानी अन्तरवार्ताभन्दा पनि 
आत्मीय मिलन बढी थियो। 

उहाँले मेरो योग्यता, क्षमताबारे केही सोध्नु 
भएन अनि काम, कर्तव्य र अधिकार बारे पनि 
कुनै आदेश र निर्देश गर्नु भएन। कामना प्रकाशन 
कस्तो संस्था हो, यसको उद्देश्य के हो र अहिले 
कुन अवस्थाबाट अगाडि बढिरहेको छ आदि इत्यादि 
कुरामा मात्र एक घण्टा व्यतीत भएको थियो। 

हो, पुष्कर सरसँगको पहिलो भेटको त्यही 
एक घण्टा नै कामनाका प्रकाशनहरू साधना, 
कामना, महानगर र नेपाल समाचारपत्रमा १८ वर्ष 
नियमित र अविच्छिन्न काम गरिरहने सम्बन्ध-सूत्र 
बन्न पुग्यो। 

उहाँले भन्नुभएका धेरै कुरामध्ये मेरो मनमा 
सधैँ गुन्जिरहने शब्द थिए- कामना कुनै दल 
र विचारभन्दा माथि उठेर विशुद्ढ व्यावसायिक 
पत्रकारिता गर्ने उद्देश्यले देश र जनतामा समर्पित 
संस्था हो। यहाँ पत्रकारलाई सत्य, तथ्य, निष्पक्ष 
समाचार खोज्न, लेख्न र प्रकाशन गर्न कुनै हस्तक्षेप 
हुने छैन। 

साधनामा उपसम्पादकका रूपमा प्रवेश गरेको 
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मैले लामो कालखण्डमा कामना प्रकाशनका सबै 
प्रकाशनमा थोरबहुत योगदान दिन सकें। त्यसमध्ये 
पनि मुख्य जिम्मेवारी साधना मासिक र नेपाल 
समाचारपत्र दैनिक नै थिए। उपसम्पादकदेखि 
कार्यकारी सम्पादकसम्मको यात्रामा प्रधान सम्पादक 
प्रकाशकको विश्वासमा रही काम गर्ने सिलसिलामा 
आएका तीतामीठा अनुभवका सँगालाका कथा 
अलग्गै छन्‌। 

डराई डराई प्रकाशन समूह प्रवेश गरेको ममा 
लामा लामा खोजमूलक सामग्री लेख्ने, राजाको 
प्रत्यक्ष शासनकालमा शब्द शब्दमा याद गर्नुपर्ने 
बेला समेत राष्ट्रिय दैनिकलाई अन्तिम रूप दिने 
कार्यको जिम्मेवारी बहन गर्ने क्षमता र दक्षता 
हासिल गर्नमा सक्षम बनाउन पुष्कर सरको बेला 
बेलाको हौसला र उत्प्रेरणाले काम गरेको थियो। 

पुष्कर सरकै स्कुलिङमा हुर्किएका सम्पादकहरू 
धर्मानन्द अधिकारी, कपिल काफले, बद्री तिवारी, 
लक्ष्मण अधिकारीका साथ, सहयोग अनि सहकर्मी 
मित्रहरूको सहयोगी भावनाले पनि मलाई अघि 
बढ्न मद्दत पुगेको थियो। यो लेख लेख्दै गर्दा ती 
तमाम साथीहरूको नाम र अनुहार मेरो मस्तिष्कमा 
ताजा भएर आएको छ तर कैयौं पुस्तक बन्ने 
विषय एउटा लेखमा सीमित गर्नुपर्दा ती सबै प्रसंग 
र सन्दर्भ अनि साथीहरूबीचको अन्तरंग समेट्न 
सकिने कुरा भएन। 

कुनै समय बोनस बाँड्ने प्रकाशन संस्थाले 
राष्ट्रिय दैनिकको प्रकाशन सुरु गरेपछि समय 
अनुसार आर्थिक उपार्जन गर्न सकेन। संस्था 
आर्थिक रूपमा कमजोर बनेर कुनै समय त 
तीन महिनासम्म तलब दिन नसक्ने अवस्थामा 
समेत पुग्यो। नयाँ पत्रिका खुल्ने क्रम त्यतिबेलै 
पनि चलिरहेको थियो र पत्रकारको तानातान 
हेर्न लायक थियो। समाचारपत्रको तुलनामा 
बडबलभन्दा अलि बढी तलबको आश्वासन सहित 
बारम्बार आउने प्रस्तावलाई अस्वीकार गर्नुको 
प्रमुख कारण त्यही बन्यो- जुन पुष्कर सरले पहिलो 
भेटमा भन्नुभएको थियो र भनाइलाई व्यवहारमै 
कार्यान्वयन गर्नुभएको थियो। 


% क्रमश पृष्ठ ९ मा 


ह पकाउने ग्याँस (एल.पी. ग्याँस) प्रयोगकर्ताहरुलाई सुरक्षा सम्बन्धी 


नेपाल आयल निगम लि.न 


एल.पी. ग्याँस अत्यन्तै प्रज्वलनशिल पेट्रोलियम पदार्थ भएकाले यसको प्रयोगमा पर्याप्त सतर्कता एवं 
सावधानी अपनाउनु जरुरी हुन्छ । त्यसैले खाना पकाउने ग्याँसको चुहावटले हुने दुर्घटनाबाट बच्न देहायका 
कुरामा विशेष ध्यान पु्याउन सम्पूर्ण उपभोक्तावर्णमा नेपाल आयल निगम अनुरोध गर्दछ । 


दुर्घटनाबाट बच्न ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू : 


सुताएर, घोप्टाएर प्रयोग नगरौं । 


. सिलिण्डर ल्याउदा लैजादा नगुडाऔं । भान्सामा सिलिण्डर सँधै ठाडो राखी प्रयोग गरौं । 


. रेगलेटर, रवर, पाइप, चुलोजस्ता उपकरणहरु गृणस्तर भएको मात्र प्रयोग गरौ । 
साथै हरेक दुई वर्षमा म्याँसको पाइप फेरौ । 
; काम सकेपछि सँच्चै रेगुलेटर बन्द गर्न नबिर्सौ। 
४. खाना पकाउदा सधै क्रयाल ढोका खुल्ला राखौं र सुतीको कपडा लगाएर मात्र खाना पकाउने गरौँ । 


१. खाना पकाउने स्थानमा एल.पि. ग्यासको तिखो गन्ध आइरहेको छ भने म्याँस चुहिएको भन्ने बुझ्नु 
पर्दछ। ग्याँस लिक भएमा पहिले रेगुलेटरको र पछि चुल्होको नव बन्द गरौ । 

२. भ्याल ढोका खुल्ला राखौ र झिल्का निस्कने बस्तुहरु जस्तै ग्याँस चुल्हो, सलाई, लाईटर, धुप आदि 
तबालौ । विद्युतजन्य उपकरणको प्रयोग नगरौँ । 


३. ग्याँस लिक भएमा रेगुलेटरलाई सिलिण्डरबाट छुटाई सिलिण्डरमा सेफ्टी क्याप लगाइ बाहिर खुल्ला 


स्थानमा राखौ र यथाशिघ्र नजिकको ग्याँस विक्रेता अथवा ग्याँस उद्योगमा सम्पर्क गरौ । 


“सचेत ह झावधान हुनु बै झुषक्षित हुबु हो ।” 
उपभोक्ता जनहितका लागि जारी 


(७) 


नेपाल आयल निगम लि. 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


डउजरायल घटनाले १) वर्ष 
अघिको डराक काण्ड सम्झायो 


१ किशोर सापकोटा 


ङ्‌ 


जरायलमा हमास विद्रोहीको आक्रमणमा 
परेर दश जना नेपाली विद्यार्थीको 
ज्यान गयो। अपहरण गरेर हमास 
विद्रोहीले साथै लगेका विपीन जोशीको 
अवस्था अझै प्रष्ट छैन। भर्खरैको 
घटना भएपनि नेपालमा धेरैले यसलाई 
विर्सिसकेको जस्तो देखिन्छ। भूकम्पले 
भएको जनधनको क्षतिदेखि दुर्गा 
प्रसाइको आन्दोलन जस्ता विषयले 
इजरायलमा भएको विद्यार्थीको हत्याको 
विषय छाँयामा पर्दै गएको छ। यस्ता 
घटनावाट नेपालले न त विगतमा सिक्यो 
न त सिक्ने जस्तो नै देखिएको छ। 
देशभन्दा टाढा भएकोले होला, 
इजरायलमा नेपालीहरू मारिएको विषयले 
मलाइ दुखाइरहेको छ। विपिन रिहा भइ 
हाल्छन कि भनेर छिनछिनमा सञ्चार 
माध्यममा आंखा पर्छन। नेपालमा नै 
यथेष्ट रोजगारी सिर्जना गर्न सकेको भए 
नेपालीहरू विदेशमा काम गर्न जानु पर्ने 
थिएन, आतंककारीहरूको आक्रमणमा 
मारिनु पर्ने थिएन जस्तो लागिरहन्छ। 
इजरायल घटनाले मलाइ यतिवेला २० 
वर्ष अघिको इराक घटना सम्झाइरहेको 
छ, जहां १२ जना नेपाली कामदारहरूलाई 
“स् क्रुर ढंगले मारेका 
थिए। त्यो समय म सक्रिय पत्रकारितामा 
थिए। अगष्ट २०, २००४ अपरान्ह। म 
सोल्टीमोडस्थित नेपाल समाचारपत्रको 
कार्यालयमा थिए। मित्र गजेन्द्र बुढाथोकीले 
आत्तिएर आफूनो टेवलमा वोलाउनुभयो। 
गजेन्द्रजी सदैव कम्प्युटरमा रमाउने 
मान्छे। फुर्सद हुनासाथ इन्टरनेटमा 
केही न केही खोजेर वस्ने वानी थियो 


(स्पाइनल कर्डमा चोट लागेर अहिले 
गजेन्द्रजीको कम्मरमुनिको भाग चल्दैन 
तर पनि उहां पत्रकारितामा उत्तिकै सक्रिय 
हुनुहुन्छ)। दाइ, यहां हेर्नु न १२ जना 
नेपाली इराकमा अपहरणमा परेछन्‌ 
गजेन्द्रजीले कम्प्युटरको स्क्रिनतिर देखाउंदै 
भन्नुभयो। 
स्क्रिनमा भिडियो चलिरहेको थियो। 
म अझै त्यो दृश्य सम्भझिरहेको छु, 
जहाँ आतंककारीहरूले अपहरण गरेका 
अनुहार छोपिएका १२ जना नेपाली 
थिए जसमध्ये एकजनाले नेपालीमा नै 
जीवन रक्षाका लागि अपिल गरिरहेका 
थिए। भाषा पनि प्रष्ट बुझिने गरी 
थिएन। अनुहार ढाकिएकोले नेपाली 
नै हुन्‌ वा फेक भिडियो हो भन्ने प्रष्ट 
थिएन। हामीलाई यो खवरको पुष्टि 
गर्नुथियो। संसद, सरकार र राजनीतिक 
दलहरूको समाचार कभर गर्ने भएकोले 
मन्त्रीहरूसंग अलि वढी निकटता थियो। 
वुझने प्रयास गरे। कसैले पुष्टि गरेनन्‌। 
रिपोर्टिङका क्रममा धेरैजसो सहकर्मी 
टंक पन्त र दिपक रिजालसंग जोडिने गर्थे। 
टंक सर त्यो दिन कार्यालय आइसक्नु 
भएको थिएन। दीपकजीले नेपाल छाड्नु 
भएको महिना दिनभन्दा वढी वितिसकेको 
थियो। दीपकजीले नेपाल छाडेको विषयलाई 
जनआस्थाले समाचार नै वनाएको थियो। 
हाजिरी कपीमा उहांको नाम त थियो तर 
छड्के पारेर पुरै काटिएको। यसको भिन्नै 
पाटो छ। म र टंक सर वाहेक कसैसंग 
पनि दीपकको सम्पर्क थिएन। दीपकजी 
त्यसवेला जोर्डनमा हुनुहुन्थ्यो। 
कार्यालयको सम्पर्कमा नै नभएको 


मान्छेसंग कार्यालयको फोनवाट सम्पर्क 
गर्न सम्भव भएन। कार्यालय वाहिर गएर 
अन्तराष्ट्रिय कल गर्न गोजीमा पैसा छैन। के 
गर्ने ? रोयटर्सका नेपाल संवाददाता गोपाल 
शर्मासंग सहयोग मागे। 

सर, लाहुरेलाई यो फोन नम्वरमा कल 
गरेर मलाई फोन गर्नु भन्नुन, मैले अनुरोध 
गरे। हामी दीपकजीलाई अनौपचारिक रुपमा 
वोलाउंदा लाहुरे भन्छौं। दीपक धेरै विदेश 
जाने भएकोले उहांलाई गोपाल सरले लाहुरे 
नाम दिनुभएको थियो। कुनै कुनै महिनामा 
त दीपकको लागि नेपाल ट्रान्जिट जस्तो मात्रै 
हुने गर्छ। विदेश उडिरहन्छ। केही मिनटमा 
नै दीपकको कल आयो। मैले नेपालीहरू 
अपहरण परेको कुरा सुनाए। 

म वुझदैछ्लु गुरु. दीपकजीले संक्षेपमा 
भन्नुभयो, आधा घण्टा दिनु म पत्ता लगाएर 
भन्छु। सकेसम्म काम नै सुरु नगर्ने, काम सुरु 
गरेपछि फत्ते गरेरै छाड्ने दीपकजीको वानीको 
वारेमा मलाई राम्रो जानकारी छ। आधा घण्टा 
नवित्दै दीपकजीको कल आयो। 

मुनलाइट कन्सल्टेन्सी भन्ने मेनपावरले 
ल्याएका नेपालीहरू रहेछन्‌, दीपकजीले 
भन्नुभयो, जोर्डनवाट स्थलमार्गवाट इराक 


छिराउने क्रममा अमान टु जोर्डन हाइवेवाट 
उनीहरूलाई हिजो अगष्ट १९ मा जमात 
अन्सार अलसुना नामक आतंकारी संगठनले 
अपहरण गरेको रहेछ। 

दीपकजीले मुनलाइट कन्सल्टेन्सीका 
प्रल्हाद गिरीले जोर्डनमा सेफ, क्लिनर र 
निर्माणमा काम गर्ने भनेर ल्याएका ती 
नेपालीलाई जोर्डनवाट इराक पठाएको 
जानकारी गराउनुभयो। दीपकजीले दिएको 
सुचनामा शंका गर्नुपर्ने ठा रहेन। दीपकजी 
महिनौदेखि त्यही विन्दुमा हुनुहुन्थ्यो जहांवाट 
नेपालीहरूलाई इराक पठाइन्थ्यो। तिनै 
व्यक्तिहरूसंगको उठवसमा हुनुहुन्थ्यो, जसले 
नेपालीहरूलाई इराक पठाउंदै आएका थिए। 

दीपजीले टिपाएका नाममा सञ्जय 
कुमार ठाकुर, वबुदन कुमार साह, ललनसिंह 
कोइराला, मनोजकुमार ठाकुर, झोकवहादुर 
थापा, जीतवहादुर थापा, रमेश खडका, 
मंगलवहादुर लिम्वु, विष्णुहरि थापा, राजेन्द्र 
कुमार श्रेष्ठ, ज्ञानेन्द्र श्रेष्ठ र प्रकाश अधिकारी 
थिए। अपहरणमा परेकाहरूमध्ये राजधानी 
नजिक ललितपुर लेलेका एकजना थिए। 
उनको घरमा आफैं जाने निर्णय गरे। 
जनकपुरको रिपोर्टर माधवजीलाई पनि फोन 


म अझै त्यो दुश्य 
सक्फिरहेको छु, जहां 
आतंककारीहरूले 
अपहरण णरेका 
अनुहार छोपिएका 

१२ जना नेपाली थिए 
जसमध्ये एकजनाले 
नेपालीमा नै जीवन 
रक्षाका लाणि अपिल 
जरिरहेका थिए। 


गरेर उहांको निकटको ठाकमा जान आग्रह 
गरे। अपहरणमा पर्नेहरूको घरमा जान 
सोही दिन सम्भव थिएन किनकी सांझ पर्न 
लागिसकेको थियो। 

सांझ पर्न लागेकोले मोटरसाइकलमा जान 
सम्भव थिएन। लेलेको लोकेशनको वारेमा 
मलाई पनि ज्ञान थिएन। ललितपुरको वारेमा 
अलि धेरै जानकारी राख्ने सहकर्मी ईश्वरराज 
ढकाल तुरुन्त जान राजी हुनुभयो। उहांले लेलेको 
वारेमा जानकारी राख्ने पुराना पत्रकार रामकृष्ण 
कर्माचार्यलाई संगै जान आग्रह गर्नुभयो। 

लेले जान गेटमा पुग्यौ। कार्यालयमा गाडीको 
चालक समेत रहेनछ। फोटो पत्रकार रवि 
मानन्धरले कार्यालयको पुरानो भ्यान चलाउने 
निर्णय लिनुभयो। जाउलाखेल नजिकवाट 
रामकृष्ण दाइलाई गाडीमा हारल्यौ। हामी लेले 
पुग्दा रातको दश वजिसकेको थियो। अकस्मात 
गाडीको टायर पन्चर भयो। 


% क्रमश पृष्ठ ९ मा 


. स्थानीय निकायलाई बुझाउनुपर्ने घर, जग्गा, मालपोत दस्तुर, व्यवसाय कर 
आदि समयमानै बुझाऔं । 
. घटना घटेको ३५ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता गरौं । 
. सार्वजनिक जग्गा र सम्पत्ति संरक्षणमा गाउँपालिकालाई सहयोग गरौं । 
. आफ्नो घर आँगनबाट उत्पन्न फोहरलाई व्यवस्थित गरौं । 
. इजाजत पत्र लिएर मात्र व्यापार व्यवसाय गरौं तथा उपभोक्ता आचार 


संहिता पालना गरौँ । 


. बालबालिकालाई काममा होइन, विद्यालय पठाऔं । 


. विकास निर्माण कार्यक्रममा जनसहभागीता जुटाऔं । 


. कृषिको व्यावसायीकरण गरौं । खाद्य सम्प्रभुत्व र आत्मनिर्भर गाउँपालिका 


निर्माणमा सहभागी बनौं । 


. किसानलाई सम्मान गरौं । जैविक विविधतामा आधारित पर्यावरणीय कृषि 
पेशा अवलम्बन गरौं । 


महालक्ष्मी नगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
कमलपोखरी, ललितपुर, बागमति प्रदेश, नेपाल 


छ बुङ न 
। क %,५-००००५ ०३) ०० 


उत्पादक: यूनाइटेड सिमेन्ठ्स प्रा. लि. 
घुजीवेसी न.पा.-२, घादिङ्ग, नेपाल 


फोन नं. 
बिक्रीको लागि सम्पर्क: २८०११०४३२३ 
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णु 1 यूनाइटेड 
ए सिमेन्ट्स 


(अडिंनरी पोर्टल्याण्ड सिमेल्ट) 
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जिजिमेन्त्टरर जचेधिरी- 


कक एको याय क 


यूनाइटेड 
सिमेन्ट्स 


हु 


पाठकको नजरमा 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


कामनाको डतिहास 
अविस्मरणीय : ब्यान्जु 


कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रालिको 80 औं वर्ष प्रवेशका अवसरमा राजनीति शास्त्र, अर्थशास्त्र तथा साहित्य विषयमा अध्ययन गर्नुभएका, पत्रकारिता 
पेशा अँजाली, सफल राजनीतिक यात्रामा निरन्तरता दिँदै आउनुभएका व्यक्तित्व नेपाललजायत विश्वको पत्रकारिताको अवस्थालाई धुलिखेल 
नजरपालिकाका मेयर अशोककुमार व्याञ्जु यसरी औंल्याउनुहुन्छ । उहाँ इन्डोनेसिया, चीन, जापान, दक्षिण अफ्रिका, दक्षिण कोरिया, फ्रान्स, बंगलादेश, 
बेल्जियम, भारत संयुक्त राज्य अमेरिकालजायतका देशहरूको भ्रमण गर्नुभएका सफल व्यक्तित्व हुनुहुन्छ । उहाँ नेपाल नजरपालिका संघ, युसीएलजी 
एएसपीएसी -संयुक्त शहरहरू र स्थानीय सरकार एसिया प्यासिफिकका अध्यक्ष, काठमाडौँ विश्वविद्यालयका सिनेठ सदस्य हुनुहुन्छ । उहाँको विजतको 
पेशा र अनुभव स्थानीय सुशासन, विकास पत्रकारिता तथा प्राइम एफएम र चेस्टा साप्ताहिकका अध्यक्षलजायत थुप्रै संघ संस्थामा सल्लाहकार, 
धुलिखेल क्याम्पसका संस्थापक सदस्य, धुलिखेल अस्पतालका संरक्षक, पर्यठन प्रवर्द्धन संगठन एसिया प्यासिफिक सिठिज कोरियाका सदस्य, 
दिजोपनका लाणि स्थानीय सरकारहरू (आईसीएलईएल) सचिवालय समिति सदस्य, संयुक्त शहरहरू र स्थानीय सरकारहरू एसिया प्रशान्त 
(यूसीएलजी एएसपीएसी) को जिम्मेवारी सम्हाल्नु भएका व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। उहाँसँज नेपालको पत्रकारिताको अवस्थाका बारेमा पढ्लिकेसन्स्‌को 


वार्षिकोत्वमा प्रकाशित हुने विशेषाङकका लाणि सह-सम्पादक भजवती तिमल्सिनाले गरेको कुराकानीको सारसंक्षेप : 


तपाईंको अनुभव र हाल नेपालमा छापा 
पत्रकारिताको विकासका बारेमा केही 
भन्नुहुन्छ ? 

जतिजति विज्ञान प्रविधि र मानिसको चेतनाहरूको 
विकास हुँदै जान्छ, नयाँ प्रविधि र विकासमा नयाँ 
प्रविधि र सोचहरूले काम गर्छ। समय सापेक्ष विभिन्न 
परिवेश र परिस्थितिहरूमा हिजोको समाजमा आफूनो 
भूमिका निर्वाह गरेका संस्था वा माध्यमहरू पुरानो त 
होला। तर, सामाजिक चेतना र समाजको समृद्धिको 
आँखा खोल्ने क्षेत्रहरू हुन्‌। त्यसैले रूपान्तरित 
अवस्थामा आफूलाई कसरी स्थापित गर्ने भन्ने कुरामा 
सोच्यौं भने जस्तोसुकै परिस्थिति र परिवेशमा नयाँ 
समाज आए पनि पुरानोको निरन्तरताका लागि प्रयत्न 
जारी हुनुपर्छ नयाँ रूपमा आउँछ। पुरानै पनमा रही 
रहन्छु भन्यो भने कतिपय अवस्थामा पुरानोपना 
महत्वपूर्ण ऐतिहासिक भूमिका हुँदाहुँदै पनि त्यो 
जीवन्त हुन सक्दैन। अहिलेको समाजलाई केन्द्रीकृत 
गरेर राजनैतिक, सामाजिक, मानवीय चेतनाहरूको 
अवस्थालाई बुझेर सूचना, समाचार, विश्लेषण, 
संश्लेषण, व्याख्या, टिप्पणी, साहित्य, कला नै किन 
नहोस्‌ ती सबै क्षेत्रलाई समयअनुकूल बनाउँदै जानुपर्छ। 
त्यो भयो भने त्यसको उपादेयता बढाउनका लागि 
हामीले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्नुपर्छ। समय र 
परिस्थिति सधैँ एकनास हुँदैन। कहिलेकही नयाँ 
बन्छुभन्दा समाजको परिस्थिति र परिवेशमा आएको 
मानवीय भावनाहरू आधुनिक बन्न खोज्दा नटिक्ने 
पनि हुनसक्छ। त्यसैले पुरानोको निरन्तरता, महत्व 
र अनुभवहरूलाई पनि अगाडि बढाउँदै जाने र नयाँ 
समय र परिस्थितिलाई पनि आत्मसाथ गर्दै जाने 
प्रणालीबाट अघिबढ्नुपर्छ। समयसापेक्ष समाजलाई 
आवश्यक भएको र चाहेको कुरालाई प्रतिनिधित्व 
गरेपछि नयाँ हुन्छ। माध्यम नयाँ र पुरानो हुँदैन। 

समयानुकूल कुनैबेला परेवाले सन्देश पुग्याउने 
थियो। तर, परेवाले सन्देश पुग्याउने कुरा पुरानो भयो 


१ बद्ढीराज तिमल्सिना 
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मेरा लाणि अझर्जा 
थपिदिनुहुने 
पुष्करलाल श्रेष्ठ 
आज यो भूजोलमा 
हुनुहुन्न । 


होला तर सन्देश चै सन्देश नै बाँकी छ। परेवाको 
पनि अन्त भएको छैन। त्यो इतिहासलाई बदलिँदो 
स्वरूपमा रूपान्तरित गरेर अगाडि बढ्यो भने समाजको 
आवश्यकता र चाहनाअनुरूप अग्रगामी भूमिका निर्वाह 
गर्न सक्छ। 


हालको अवस्थामा मिडियालाई व्यवस्थित, 
मर्यादित बनाउने पाटोमा जवाफदेहिता कहाँ 
कहाँ देख्नुहुन्छ ? 

जवाफदेही एउटा पक्ष मात्र भएर हुँदैन सबै पक्ष 
हुनुपर्छ। त्यसैले, सबैपक्ष जवाफदेही हुने प्रक्रिया हामीले 
कसरी अवलम्बन गयौं। त्यसलाई प्रतिस्थापन कसरी 
गर्न खोज्यौं भन्ने प्रमुख कुरा हो। कानुन बनाउनु नै 
जवाफदेही हुनु हैन। कानुनको जानकार कोही पनि 
छैनन भने सिंहदरबारको कोठाभित्र रहेको कागजहरूको 
अक्षर आफैँ मानिसको दिमागमा त जाँदैन। त्यसलाई 
पढ्ने, पढाउने, बुझ्ने, बुझाउने एउटा माध्यम हुनुपर्छ। 
त्यो काम मिडियाले गर्ने वातावरण बन्नुपर्छ। हामी 
कानुन बनाउँछौं प्रभावकारी संयन्त्र बनाउँदैनौं। बल्ल 
संयन्त्र निमार्ण गछौं, प्रभावकारिता तयार गर्न सक्दैनौँ, 
त्यसको प्रभावकारिता हामी भन्छौं तर कसैलाई वा 
कोही मानिस वा कुनै संस्थाको डिगिनटीमाथि नै प्रहार 
गर्न खोज्छौं। त्यसैले यी एक अर्कासँग अन्योन्याग्रित 
सम्बन्ध र प्रक्रियाहरूलाई हामीले व्यवस्थित गर्यौं 
भने मात्र नियमनलाई बलियो बनाउन सक्छौं। नियम 
भनेको राज्यले कानुन बनाएर नियन्त्रण गर्ने कुरा 
मात्र हैन। नागरिक आफैँले सरकारले कानुन बनाएको 
छ। यो मैले गर्नु हुन्न भन्ने चेतनाको विकास गर्नुपर्ने 
हो। त्यसो भयो भने नियमनकारी भूमिका कमजोर 
हुन्छ। जब नागरिकनै सचेत हुन्छ नियम, कानुनको 
खोजी र पालना हुन्छ। 

हामीले नागरिकलाई सचेत बनाउन हैन सासन 
गर्न खोजेका छौं। डेमोक्रेसीमा नागरिकले शासन गर्दैन। 
प्रजातन्त्रमा नागरिकको स्वतन्त्रताले उपयोग, उपभोग 


र लाभ लिने हो। राज्य प्रजातान्त्रिक हो। शासन 
प्रक्रिया प्रजातान्त्रिक हो भने राज्यले नागरिकलाई 
सचेतना जगाउने, नैतिक जिम्मेवार, उत्तरदायी, 
जवाफदेही बनाउने, पारदर्शीताको व्यवस्था गर्ने हो। 
यिनै विषयलाई उजागर गर्ने मिडियाको भूमिका हो। 
नागरिकलाई कानुनको पालना गर्ने परिपार्टी बसाउने। 
नागरिकको चाहना र आवश्यकता अनुसार कानुन 
बनाउने। कानुनअनुसारको व्यवस्थापन गर्ने कुराले नै 
नियमनको कुरा हुन्छ। अहिले विश्व व्यापी रूपमा नयाँ 
नयाँ प्रविधिहरूले सूचना र सञ्चारको क्षेत्रमा मात्र हैन 
स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, पर्यटन, उद्योगलगायतका क्षेत्रमा 
नयाँ नयाँ आविष्कार गरेको छ। समयअनुकूल हामीले 
जाने हो भने मिडिया, मिडियाकर्मी, पाठकलगायत 
यीसँग जोडिएका तमाम विषयका क्षेत्रहरूलाई नै 
सुव्यवस्थित गर्नुपर्छ। सुव्यवस्थितका नाममा नियन्त्रण 
हैन। नियन्त्रणले संसारमा प्रगति हुँदैन। नियन्त्रणले 
केही व्यक्ति र संस्थालाई बढावा र बचावट गर्न 
सक्ला तर मानवीय चेतनालाई नियन्त्रण गर्न सक्दैन। 
आजसम्म यो युग यहाँ सम्म आईपुग्नुको मूल श्रेयनै 
मानवीय स्वतन्त्रता, सिर्जना र चेतनाको घनीभूत 
अन्तर सम्बन्ध र अन्तर संघर्षको कारणले हो। यदि, 
यो अन्तर संघर्षले प्रगति गर्छ भन्ने कुरामा पहिला 
राज्य स्पष्ट हुनुपर्छ। नागरिकहरूले चाहेको कुरालाई 
व्यवस्थित गर्दा लाभ र हानीको कुरामा ध्यान दिनुपर्छ। 

कहिलेकाहीँ हामी लाभलाई हानीको हानीलाई 
लाभको रूपमा व्याख्या गछौं र मानिस भ्रममा पर्छ। 
कुनै कुरा एउटा देशको लागि अति उपयोगी हुन सक्छ 
भने अर्को देशको लागि अनुपयोगी पनि हुन सक्छ। 
जुन देशको समाज, चेतना, मूल्य र मान्यताहरूले 
गर्दा आज भइरहेको मिडियाको विकासलाई आत्मसात 
गर्नुपर्छ र त्यसका कमी कमजोरीहरूलाई केवल 
कानुनद्वारा नियन्त्रित गर्ने मात्र होइन समाजलाई नै 
यो खराब हो र यो यात्रामा हिँड्नुहुन्न यो सही होर 
यहाँ जानुपर्छ भन्ने विषयको लबिङ र समाजमा मूल्य 


अशोक ब्यान्जु 
प्रमुख, धुलिखेल जजरपालिका 


र मान्यता स्थापित गर्यो भने प्रत्येक चिज खराब नै 
हुन्छ भन्ने हुँदैन। वस्तुमा भएको गुणको लाभ समाजले 
कसरी लिने भन्ने कुरा हो। आजको युग मिडियालाई 
प्रविधि मैत्री बनाउने र प्रविधिका माध्यमबाट सानो 
हिस्साबाट लाखौं, करोडौंको हिस्सामा सञ्चार, 
ज्ञान, विज्ञानको प्रकाश पार्ने समय हो। त्यसकारण 
नियन्त्रणका नाममा त्यहाँका सिर्जनात्मकता पनि 
नमरोस्‌ सिर्जनात्मकका नाममा विकृत, विसंगति 
बनाउनेतर्फ नबढोस्‌ भनी सचेत भई काम गर्यो भने 
मिडियाको लागि यो धेरै ठूलो अवसर हो। 


कामनाप्रकाशन गृह पञ्चायतकालमा शुरू भई 
आज 80 औ वार्षिकोत्सव मनाउने अवस्थामा 
पएगेको छ यो पब्लिकेसनले भोलिका दिनमा 
कसरी अघि बढनु पर्ला ? 

कामना प्रकाशनले हाम्रो समाजलाई जुन योगदान 
पुग्याएको छ त्यो पत्रकारिताको क्षेत्रमा ऐतिहासिक र 
स्मरणयीय विषय नै हो। कला, सूचना र साहित्य, 
स्वास्थ्य, शिक्षा, खेलकुद आर्थिक, सामाजिकलगायत 
विविध क्षेत्रमा कामना प्रकाशनको भूमिका अत्यन्तै 
सराहनीय तथा महत्वपूर्ण छ। मैले शुरू शुरूमा 
कामनामा पत्रमित्रता कोलममा साथीहरू खोज्ने, 
साथीहरूसँग सम्बाद गर्ने माध्यम बनाउथेँ। कामनाको 
फिल्मी क्षेत्रको सूचना सन्देश पाठक माझ ल्याउने 
अभ्यास, साधनाले देखाएको विकास पत्रकारिता, नेपाल 
समाचारपत्रले ल्याएको नेपाली समाजको विकासमा 
लागि सूचना र सञ्चारमा मात्र हैन, स्वास्थ्य, कला, 
साहित्य, संगीत सबै क्षेत्रमा अत्यन्तै महत्वपूर्ण भूमिका 
निर्वाह गरेको छ। त्यसप्रति म उच्च मूल्यांकन गर्छु। 
कामना प्रकाशनको अझ प्रगति, उन्नतिको शुभकामना 
दिन चाहन्छु। यो प्रकाशनले आजको समाजको चाहना 
र सोच कहाँ छ भन्ने कुरा पहिचान गरी अगाडि बढ्दै 
जान सकोस्‌ कुनै पनि कुरा पुरानो हुँदैन र परिपक्व 
हुँदै जान्छ। परिपक्व भएपछि अब्बल भएर अघि 
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बढ्न गाह्रो हुँदैन। 
कामना प्रकाशनलाई मेरो अनुरोध आजको विज्ञान 
प्रविधिको युगमा मानिसको चेतना आजभन्दा २० वर्ष 
४० वर्ष अगाडिको समाजमा विद्यमान अवस्था र 
आजको अवस्था शिक्षा, स्वास्थ्य, समाजलाई बुझ्ने 
हिसाबले अघि बढोस्‌। विज्ञान प्रविधिले नयाँ नयाँ 
अध्ययन अनुसन्धानले मानसिको सामाजिक, आर्थिक 
विकास, चेतनाको विकासले परिवर्तित ल्याएको कुरा 
पस्कन सकोस्‌। हिजोजस्तो आज एउटा किसानले 
दिनभर खेत खन्नका लागि हलो जोत्ने, कोदालो 
खन्ने अवस्थालाई प्रविधिले आधा घण्टामा खन्न 
सक्ने बनाएको छ। उत्पादन, वितरण, उपभोग, 
गुणस्तर, सेवाको क्षेत्रमा यति धेरै परिवर्तन भएको 
छ। यो परिवर्तनलाई आजको आवश्कता र बजारको 
मानवीय चाहनालाई बुझेर हाम्रा उत्पादनहरू, 
प्रकाशन; सिर्जना, लेख, अभिलेख अगाडि बढाउने हो 
भने कामना युवा पुस्ताको उद्योगी, व्यापारी, युवा, 
खेलकुद, राजनीति, कला, साहित्य, विभिन्न अब्बल 
वर्ग क्षेत्रको प्रतिनिधि पात्र नै बन्न सक्छ। त्यसका 
लागि युवाको चाहना बुझेर राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा 
कसरी जाने, पाठकको भावनाको प्रतिनिधित्व कसरी 
गर्ने, पाठकहरूलाई गुणस्तरीय कसरी बनाउने भन्ने 
सोचेर मिडियाले दिने मात्र हैन लिने पनि गर्नुपर्छ। 
समाजको मूल्य मान्यता स्थापित गर्नु मिडियाको 
भूमिकाले समाजलाई कुन दिसामा लाने भन्ने विषयको निर्धारण 
गर्छ। सही दिसा निर्धारण गर्नका लागि आम पाठकहरूको 
भावना के छ ? चाहना केछ हामीले गर्नुपर्ने दायित्व के 
हो ? हामीले भन्नुपर्ने कसलाई हो ? बहुपक्षीय समाजलाई 
मिडियाको भूमिकामार्फत्‌ अगाडि बढाउन आजको युग सुहाउँदो 
प्रकाशन बन्नुपर्छ। त्यसले हिजोको ऐतिहासिक भूमिकासँगसँगै 
आजको युगको वर्तमान समाजको प्रतिनिधि पात्र र भोलिको 
लागि पनि समाजको दिशा निर्देशन गर्न सक्ने अगुवा तथा 
'प्रतिबिम्बको रूपमा स्थापित हुँदै अघि बढ्न सकोस र सक्छ 
भन्ने मैले विश्वास लिएको छु। 


व्यावसायिक सफलताको शुभकामना 


जभन्दा २१ वर्ष पहिले काठमाडौं भीमसेनस्थानस्थित 
कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ प्रालिको कार्यालय पुगेको 
थिएँ। नेपाल समाचारपत्र दैनिकको प्रकाशन संस्था 
त्यहाँ थियो। पब्लिकेसन्स्‌का संस्थापक प्रधान सम्पादक 
स्व. पुष्करलाल श्रेष्ठसँग भेट्न पाउँदा अधिक खुसी 
लागेको थियो। व्यावसायिक पत्रकारिता र मेरो आफनो 
पत्रकारिताको आदर्श व्यक्ति अर्थात्‌ आदरणीय दिदी 
भगवती तिमल्सिनाको साथमा कामनाको सिंगो अफिस 
घुम्न पाउँदा आफूनो पत्रकारिता मोह झन्‌ जगाइदियो। 
पत्रकारिता नै पढेर पत्रकारिता गर्ने अभिलाषा अनुरूप 
एसएलसी परीक्षा सकेर नजिकका, चिनेजानेका र 
अनुभवी अग्रजसँग बुझ्ने सिलसिलामा दिदीको कार्यालय 
पुगेको थिएँ। 

ममा सानैदेखि भगवती दिदीले कुदाएको 
मोटरसाइकल र उहाँको व्यक्तित्वले समेत 
पत्रकारिताप्रतिको आकर्षण बढेको थियो। उहाँकै 
मोटरसाइकलमा उहाँसँगै कामना प्रकाशन पुग्दा र 
त्यहाँको वातावरणले मलाई झन्‌ हौस्यायो। पुष्कर 
सरसँगको भेटघाट र कुराकानीले मख्ख परेँ। पुष्कर 
सरले पहिलो भेटमै कामना प्रकाशनको बनेपा शाखा 
कार्यालयसँग जोडिएर विज्ञापन, ग्राहक र समाचार 
सम्प्रेषणणको काम गर्नु भनेर आग्रह गर्नुभयो। 
दिदी आबद्व कार्यालय आफ्नै कार्यालय जस्तो 
महसुस भइहाल्यो। सञ्चार गृहका संस्थापक एवं 
प्रधानसम्पादकले दिएको जिम्मेवारीले निकै खुसी भएँ 
म, जसले आफूलाई झन्‌ गम्भीर बनायो, अपनत्वको 
अनुभूति गरायो। 


पत्रकारिता पढाइसँगै सञ्चारकर्मलाई अगाडि 
बढाइयो। कलेजको समयबाहेक फिल्डमा रिपोर्टिङमा 
तल्लीन भएर हिँडियो। नेपाल समाचारपत्र दैनिक, 
महानगर तथा सन्ध्याकालीन दैनिक, कामना मासिक, 
साधना मासिक जस्ता पत्रिका प्रकाशन गर्ने कामना 
प्रकाशनले आफूलाई दिएको जिम्मेवारीअनुसार ग्राहक 
एवं पाठकसँगको सर्वेक्षण गरी काभ्रेपलाञ्चोकको 
एक प्रतिवेदन तयार पार्ने जिम्मेवारी पाएको थिएँ। 
पुष्करसरले त्यसलाई अत्यधिक रुचाएर नेपाल 
समाचारपत्रको अन्तिम पृष्ठमा सारांश प्रकाशन 
गरिदिनुभएको थियो। आफनो नामसहित रङ्गीनमा 
फुलपेज कभरेजले म बेसरी हौसिएँ। त्यही हौसला 
र प्रेरणाले आफू यस क्षेत्रमा आजसम्म क्रियाशील 
छु। यसको श्रेय नेपाल समाचारपत्र र तत्कालीन 
प्रधानसम्पादकमा जान्छ। 

मेरा लागि झर्जा थपिदिनुहुने पुष्करलाल ग्रेष्ठ 
आज यो भूगोलमा हुनुहुन्न। आफूलाई सदैव प्रेमपूर्वक 
सल्लाह दिनुहुने भएको आदरणीय व्यक्तित्वप्रति हार्दिक 
श्रद्धासुमन अर्पण गर्दछु। पुष्करसर, भगवती दिदी र 
आमसञ्चारका प्राध्यापक ईश्वरी ओभझाद्वारा प्रभावित 
मेरो पत्रकारिताको जीवनमा आजसम्म मैले जेजति 
हण्डर र गोता खाएँ म कदापि विचलित भइनँ। 
मर्यादित पत्रकारितामा रमाउने सिलसिलामा विभिन्न 
मिडियामा आबद्व हुँदै छापा, रेडियो र टेलिभिजनको 
अनुभव सँगाल्दै सूचना र प्रविधिको सात्क्षात्कार गरी 
अनलाइन मिडियासम्म अभ्यस्त बनाइरहेको छ। 

पत्रकार आचार संहिताको पूर्णपालना गर्ने, 


मर्यादित एवं पेसागत पत्रकारितालाई मूलमन्त्र मान्ने 
आफू अभिव्यक्ति एवं प्रेस स्वतन्त्रताको पक्षमा उभिँदै 
गर्दा र वकालत गर्दै गर्दा म आज नेपाल पत्रकार 
महासङ्घ काभ्रेको अध्यक्ष जस्तो जिम्मेवार पदमा 
छु। व्यक्तिगतरूपमा मेरो कामना प्रकाशन समूहसँग 
कुनै पनि प्रकारको संस्थागत संलग्नता त छैन तर म 
सधैँ यही संस्थाको प्रेरणाले यहाँ छु भन्ने भान हुन्छ 
र आफूलाई एक पारिवारिक सदस्य हुँ भन्ने महसुस 
भइरहन्छ। यही भावनात्मक सम्बन्धको हिस्साले 
कामना प्रकाशनका सबै सहप्रकाशनप्रति अगाध 
माया छ। प्रिन्ट होस्‌ या डिजिटल माध्यमबाट नेपाल 
समाचारपत्रसँग नियमित जोडिएको छु। संस्थागत र 
व्यावसायिकरूपमा मैले जानेको र सकेको सहयोग 
पनि गरिरहेको छु। 

समाचारपत्रले ४० वर्षे परिपक्क उमेर तय गर्दै 
गर्दा अन्य जिल्ला र भूगोल जस्तै काभ्रेपलाञ्चोकलाई 
अथाह माया गरेको छ। जिल्लामा पनि नेपाल 
समाचारपत्रको प्रभाव राम्रो छ। समाचारले सबै विषय 
र क्षेत्रलाई समेटेकाले जिल्लाका हरेक नागरिकले नेपाल 
समाचारपत्र मेरो आफनो पत्रिका हो भन्ने महसुस गरेका 
छन्‌। राष्ट्रिय मिडियाले मोफसलमा यसरी प्रभाव छोड्नु 
भनेको गाउँबस्तीमा पत्रिकाको विश्वसनीयता गहिरो 
छ भन्ने प्रमाणित हुनु पनि हो। यसका निमित्त पनि 
कामना प्रकाशनलाई बेजोड बधाई छ। व्यावसायिक र 
मर्यादित पत्रकारिताको सन्दर्भमा नेपाल समाचारपत्रले 
खेलेको भूमिकाको मुक्तकण्ठले प्रशंसा गर्दछु। 

पत्रिकाका विषयवस्तुको छनोट र प्रकाशित 


सामग्रीका प्रस्तुति वस्तुगत, तथ्यपरक एवं निष्पक्ष 
छन्‌ भन्नेमा कुनै शङ्का छैन, यद्यपि कहिलेकाहीँ 
कोही कसैको व्यक्तिगत मनसायले गर्दा स्वतन्त्रता 
तलमाथि पर्न जाने एक पक्षीय भावना सम्प्रेण हुनुहुन्न। 
फलस्वरूप ४ दशक लामो मर्यादित इतिहास रचेको 
प्रतिष्ठित संस्थालाई विवादमा पर्ने खालका प्रयत्न हुन 
सक्छन्‌ यतातर्फ पनि कामना प्रकाशन गम्भीर र सजग 
रहन सकोस्‌ शुभकामना छ। संस्था रहे मात्र संस्थामा 
आबद्व सबै टिक्न सक्छन्‌। तसर्थ संस्थाको गरिमालाई 
झुक्न दिनुहुन्न र स्वतन्त्रताको नाममा आफू धमिलो 
हुनुहुन्न भन्ने शुभेच्छा र शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 
२०५९ सालदेखि निरन्तर पत्रकारितामै रहँदा मैले 
कामनाका प्रकाशन नेपाल समाचारपत्र, महानगर 
र कामना मासिकमा धेरै लेखेँ। कामना मासिक 
फिल्मी मासिक हो, ठोकुवा गरेर भन्न सकिन्छ 
नेपाली रङ्गमञ्चको दुनियाँमा कामना बराबरको 
म्यागेजिन न हिजो निस्क्यो न भोलि निस्किन्छ। 
तर अहिले प्रविधिसहितको प्रतिस्पर्धा छ। सिनेमासँग 
सम्बन्धित धेरै पत्रपत्रिका, रेडियो टिभी कार्यक्रम र 
अनलाइन पोर्टलहरू आइसके समयसँगै अब कामनालाई 
परिस्कृत ढङ्गबाट पाठकसामु पस्किन जरुरी छ। एक 
पूर्वसहकर्मी, सहयात्री, नियमित ग्राहक एवं पाठक तथा 
एक सञ्चारकर्मीको हैसियतले आगामी दिन सुखद 
र सफल रहोस्‌, कामना प्रकाशनको व्यावसायिक 
सफलताको शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 
(तिमल्सिना नेपाल पत्रकार महासङ्घ 
काभ्रेका अध्यक्ष हुनुहुन्छ।) 
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आघिखोला गाउँपालिका 
गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय,स्याङजा 


नेपाल 
गाउँबासीमा अनुरोघ 


जाउँपालिकालाई दुखाउनुपर्ने घर र मालपोत दस्तुर व्यवसाय 
करलजायत कर नियमित जरौं । 

घठना घटेको ३४ दिनभित्र व्यक्तिजत घठना दर्ता जरौं । 

भवन निर्माण मापदण्ड-२०६8 र निर्माण संहिताअनुसार नक्सा पास 
जरेर मात्र घर निर्माण णरौं । 

सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षणना जाउँपालिकालाई सहयोज जरौं । 
आफ्नो घर-औआँजनबाट उत्पन्न हुने फोहोरलाई उचित व्यवस्थापन जरी 


सफा, सुन्दर जाउँपालिका बनाउन सहयोण जरौं । 
4 
आँधिखोला जाउँपालिका 
स्याङजा 


मोदी गाउँपालिका 
गाउँकार्यप्रालिकाको कार्यालय पर्वत 
नेपाल 
गाउँबासीमा अनुरोध 


जाउँपालिकालाई दुखाउनुपर्ने घर र मालपोत दस्तुर व्यवसाय 
करलजायत कर नियमित जरौं । 

घटना घटेको ३४ दिनभित्र व्यक्तिजत घटना दर्ता णरौं । 

भवन निर्माण मापदण्ड-२०६४ र निर्माण संहिताअनुसार नक्सा 
पास जरेर मात्र घर निर्माण जरौं । 

सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षणना जाउँपालिकालाई सहयोण जरौं । 
आफ्नो घर-आँजनबाट उत्पन्न हुने फोहोरलाई उचित व्यवस्थापन 


जरी सफा, सुन्दर जाउँपालिका बनाउन सहयोज जरौं । 
षः 


मोदी जाउँपालिका 
पर्वत 


घुलिखैल नगरपालिका कार्यालयको जनहितमा जारी सूचन 


यस वर्ष हावाहुरीको मौसम शुरु हुन लागिसकेको छ । हावाहुरीको मौसममा आजलाजीको 
सम्भावना बढी हुने र त्यसबाट जनधनको क्षतिलजायत विपद्का अन्य घटनाहरू हुन सक्ने 
भएकाले आजलाजी जस्तो विपदका घठनाहरू हुन नदिनका लाणि सचेतना अपनाउनहन 
रत्ननजर नजरपालिका, नजर कार्यपालिकाको कार्यालय रत्ननजर हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


वन-जंजलमा जथाभावी उढेलो लजाउने कार्य नजरौ । 

»०००५ लाइटर्‌, मितेल, पेट्रेल, डिजेल जस्ता प्रजवलनशील पदार्थहरू सुरक्षित ढङ्गले 
राखौं । 

ज्यास चुल्हो र ज्यास चुल्होको पाइप तथा रेजुलेटरलाई नियमित रूपले जाँच 
जरौं र सुरक्षित राखौँ । 

होठल, कारखाना, मिनीमार्केठ, ज्यास पसलहरूमा आकस्मिक सुरक्षाका लाणि 
फायरस्टिङ्गयुसर राखौं । 

खाना पकाइसकेपछि ज्यास सिलिन्डरको रेजुलेठर अनिवार्य रूपले बन्द गरौं । 
र्सार्वजनिक स्थलमा जथाभावी घूक्रपान नजरौं, चुरोठ, बिंडीका ठुटा निभाएर मात्र 
इस्विनमा हालौँ । 

कहीँकतै आजलाजीका घठना भएमा ०४६-४८२४४४ नम्बरमा दमकल र १०० 
नम्बरमा प्रहरीलाई सूचना गरौं । 


धुलिखेल नगरपालिका 
धुलिखेल, काभ्रेपलाञ्चोक 


शुक्ला गण्डकी नगरपालिका कार्यालयको जनहितमा जारी सूचन 


यस वर्ष हावाहुरीको मौसम शुरु हुन लागिसकेको ढ । हावाहुरीको मौसममा आजलाजीको 
सम्भावना बढी हुने र त्यसबाट जनधनको क्षतिलजायत विपद्का अन्य घटनाहरू हुन सक्ने 
भएकाले आजलाजी जस्तो विपद्का घठनाहरू हुन नदिनका लाणि सचेतना अपनाउनहन 
रत्ननजर नजरपालिका, नजर कार्यपालिकाको कार्यालय रत्ननजर हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


वन-जँजलमा जथाभावी डढेलो लजाउने कार्य नजरौँ । 

क लाइटठर्‌ मितेल, पेठ्रेल, डिजेल जस्ता प्रज्वलनशील पदार्थहरू सुरक्षित ढङ्गले 
राखौं । 

ज्यास चुल्हो र ज्यास चुल्होको पाइप तथा रेजुलेठरलाई नियमित रूपले जाँच 
जरौं र सुरक्षित राखौं । 

होठल, कारखाना, मिनीमार्केट, ज्यास पसलहरुमा आकस्मिक सुरक्षाका लाणि 
फायरस्टिङ्गयुसर राखौँ । 

खाना पकाइसकेपछि ज्यास सिलिन्डरको रेजुलेठर अविवार्य रूपले बन्द जरौँ । 
र्सार्वजनिक स्थलमा जथाभावी धुम्रपान नजरौं, चुरोठ, बिंडीका ठुठा निभाएर मात्र 
इस्विनमा हालौं । 

कहीँकतै आजलाजीका घठना भएमा ०४६-४८२५४४ नम्बरमा दमकल र १०० 
नम्बरमा प्रहरीलाई सूचना गरौं । 


शुक्ला गण्डकी नगरपालिका 
तनहुँ 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


अन्नपूर्ण गाउँपालिका 
गाउँकार्यप्रालिकाको कार्यालय, म्याग्दी 
नेपाल 
गाउँबासीमा अनुरोध 


जाउँपालिकालाई दुखाउनुपर्ने घर र मालपोत दस्तुर व्यवसाय 
करलजायत कर नियमित जरौं । 

घठना घटेको ३५४ दिनभित्र व्यक्तिजत घठना दर्ता जरौं । 

भवन निर्माण मापदण्ड-२०६४ र निर्माण संहिताअनुसार नक्सा पास 
जरेर मात्र घर निर्माण णरौं । 

सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षणना जाउँपालिकालाई सहयोज जरौं । 
आफ्नो घर-आँजनबाठ उत्पन्न हुने फोहोरलाई उचित व्यवस्थापन जरी 


सफा, सुन्दर जाउँपालिका बनाउन सहयोण जरौं । 
0 
अन्नपूर्ण जणाउँपालिका 
म्याज्दी 


रोशि गाउँपालिका 
गाउँकार्यप्रालिकाको कार्यालय काभ्रेपलाञ्चोक 


नेपाल 
गाउँबासीमा अनुरोध 


जाउँपालिकालाई दुखाउनुपर्ने घर र मालपोत दस्तुर व्यवसाय 
करलजायत कर नियमित जरौं । 

घठना घढेको ३४ दिनभित्र व्यक्तिजत घठना दर्ता जरौं । 

भवन निर्माण मापदण्ड-२०६४ र निर्माण संहिताअनुसार नक्सा पास 
जरेर मात्र घर निर्माण जरौं । 

सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षणना जाउँपालिकालाई सहयोज गजरौं । 
आफ्नो घर-आँजनबाठ उत्पन्न हुने फोहोरलाई उचित व्यवस्थापन जरी 


सफा, सुन्दर जाउँपालिका बनाउन सहयोज जरौं । 
[५ 


थर, 
रोशि जाउँपालिका कठुज्जे 
काठ्रेपलाञ्चोक 


पनौती नगरपालिका कार्यालयको जनहितमा जारी सूचन 


यस वर्ष हावाहरीको मौसम शुरु हुन लाणिसकेको छ । हावाहरीको मौसममा आजलाजीको 
सम्भावना बढी हुने र त्यसबाट जनधनको क्षतिलजायत विपदका अन्य घटनाहरू हुन सक्ने 
भएकाले आजलाजी जस्तो विपद्का घटनाहरू हुन नदिनका लाणि सचेतना अपनाउनहुन 
रत्ननजर नजरपालिका, नजर कार्यपालिकाको कार्यालय रत्ननणर हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


वन-जँंजलमा जथाभावी डढेलो लजाउने कार्य नजरौँ । 

ले लाइटर, मितेल, पेट्रेल, डिजेल जस्ता प्रज्वलनशील पदार्थहरू सुरक्षित ढङ्गले 
राखौं । 

ज्यास चुल्हो र ज्यास चुल्होको पाइप तथा रेजुलेटरलाई नियमित रूपले जाँच 
जरौँ र सुरक्षित राखौं । 

होटल, कारखाना, मिनीमार्केठ, ज्यास पसलहरूमा आकस्मिक सुरक्षाका लाणि 
फायरस्तटिङ्गयुसर राखौँ । 

खाना पकाइसकेपछि ज्यास सिलिन्डरको रेणुलेठर अनिवार्य रूपले बन्द जरौं । 
र्सार्वजनिक स्थलमा जथाभावी घ्क्ठपान नजरौं, चुरोट, बिंडीका ठुटा निभाएर मात्र 
डस्विनमा हालौँ । 

कहीँकतै आजलाजीका घटना भएमा ०४६-४८२४४४ नम्बरमा दमकल र १०० 
नम्बरमा प्रहरीलाई सूचना गरौं । 


पनौती नगरपालिका 
पनौती, काभ्रेपलाञ्चोक 


छ्न भौतिक पूर्वाधार विकास तथा 
यातायात व्यवस्था मन्त्रालय 


गण्डकी प्रदेश 
सम्पूर्ण सेवाग्राहीहरूमा अत्यन्तै जरूरी सूचना 


छतमा भुण्डिएर यात्रा नजरौँ, दुर्घटना वाठ बचौं । 

सवारी साधनमा आरक्षित सिट (ठूलो सवारीमा महिला-२ अशक्त-४ लागो टका सवारीमा 
संसद-२ सदस्य, माहिला-२ सिट) बमोजिम यात्रु राखौं । 

टठाफिक नियमको पालना जरौं । 

सार्वजनिक सवारी साधन धनीहरुले असोज मसान्त भित्र र निजी सवारी साधन 
घनीहरुले चैत्र मसान्त भित्र वा नविकरण अवधी सकिएको तीन महिना भित्र जुन 
अगाडि हुन्छ सोही मिति भित्र कर तिरी जरिवानाबाट मुक्त हुनुहोस्‌ । 

मादक पदार्थ सेवन जरी सवारी नचलाऔं । 

तोकिएको हदभन्दा बढि यात्रु/मालसामान नराखौँ । 

सवारी साधनसँग सम्वट्धित काजजपत्रहरु (सवारी चालक अनुमतीपत्र, ब्लु बुक, रुठ 
परमिठ, जाचपास) साथमा राखि सवारी चलाऔं । 

कारखाना तथा वर्कशपहरु भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालय जण्डकी प्रदेश, पोखरामा 
अनिवार्य रुपमा दर्ता जरेर मात्र संचालन गरौ । 

सवारी साधनहरु पंजिकरण जरेर मात्र संचालन जरौ । 

यात्रुवाहक सवारी साधनहरुले नियमानुसारको विद्यार्थी सहुलियत अनिवार्य रुपमा 
प्रदान जरौ । 


रूपा गाउँपालिका 
गाउँकार्यप्रालिकाको कार्यालय, कास्की 


नेपाल 
गाउँबासीमा अनुरोघ 


जाउँपालिकालाई दुखाउनुपर्ने घर र मालपोत दस्तुर व्यवसाय 
करलजायत कर नियमित जरौं । 

घठना घटेको ३४ दिनभित्र व्यक्तिणत घठना दर्ता णरौं । 

भवन निर्माण मापदण्ड-२०६४ र निर्माण संहिताअनुसार नक्सा पास 
जरेर मात्र घर निर्माण जरौं । 

सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षणना णाउँपालिकालाई सहयोण जरौं । 
आफ्नो घर-आँजनबाठ उत्पन्न हुने फोहोरलाई उचित व्यवस्थापन जरी 


सफा, सुन्दर गाउँपालिका बनाउन सहयोज जरौं । 
्ष्ड 
रुपा णाउँपालिका 
कास्की 


बनेपा नगरपालिका कार्यालयको जनहितमा जारी सूचन 


यस वर्ष हावाहुरीको मौसम शुरु हुन लागिसकेको छ । हावाहुरीको मौसममा आजलाजीको 
सम्भावना बढी हुने र त्यसबाट जनधनको क्षतिलजायत विपदका अन्य घटनाहरू हुन सक्ने 
भएकाले आजलाजी जस्तो विपदका घटनाहरू हुन नदिनका लाणि सचेतना अपनाउनहुन 
रत्ननजर नजरपालिका, नजर कार्यपालिकाको कार्यालय रत्जनजर हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


वन-जंजलमा जथाभावी डढेलो लगाउने कार्य नजरौ । 

केट लाइटर, मितेल, पेट्रेल, डिजेल जस्ता प्रज्वलनशील पदार्थहरू सुरक्षित ढङ्गले 
राखौं । 

ज्यास चुल्हो र ज्यास चुल्होको पाइप तथा रेजुलेटरलाई नियमित रूपले जाँच 
जरौं र सुरक्षित राखौँ । 

होठल, कारखाना, मिनीमार्केठ, ण्यास पसलहरूमा आकस्मिक सुरक्षाका लाणि 
फायरस्टिङ्गयुसर राखौं । 

खाना पकाइसकेपछि ज्यास सिलिन्डरको रेजुलेटर अनिवार्य रुपले बन्द जरौं । 
र्सार्वजनिक स्थलमा जथाभावी धृक्मपान नजरौँ, चुरोट, बिंडीका ठुठा निभाएर मात्र 
इस्विनमा हालौं । 

कहीँकतै आणलाजीका घठना भएमा ०४६-४८२४४४ नम्बरमा दमकल र १०० 
नम्बरमा प्रहरीलाई सूचना जरौँ । 


क्ष 
बनेपा जजरपालिका 
बनेपा, काभ्रेपलाञ्चोक 


नमोबुद्ध नगरपालिका कार्यालयको जनहितमा जारी सूचन 


यस वर्ष हावाहुरीको मौसम शुरु हुन लाणिसकेको छ । हावाहरीको मौसममा आजलाजीको 
सम्भावना बढी हुने र त्यसबाट जनधनको क्षतिलजायत विपद्का अन्य घटनाहरू हुन सक्ने 
भएकाले आजलाजी जस्तो विपद्का घटनाहरू हुन नदिनका लाणि सचेतना अपनाउनहुन 
रत्ननजर नजरपालिका, नजर कार्यपालिकाको कार्यालय रत्ननजर हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


वन-जँजलमा जथाभावी डढेलो लजाउने कार्य नजरौ । 
सलाई लाइटर, मितेल, पेट्रेल, डिजेल जस्ता प्रज्वलनशील पदार्थहरू सुरक्षित ढङ्गले 
राखौं । 
ज्यास चुल्हो र ज्यास चुल्होको पाइप तथा रेजुलेटरलाई नियमित रूपले जाँच 
जरौं र सुरक्षित राखौं । 

७ होटल, कारखाना, मिनीमार्केट, ज्यास पसलहरूमा आकस्मिक सुरक्षाका लाणि 
फायरस्टिङ्गयुसर राखौं । 
खाना पकाइसकेपछि ज्यास सिलिन्डरको रेजुलेठर अनिवार्य रूपले बन्द गरौं । 
र्सार्वजनिक स्थलमा जथाभावी ध्वृम्रपान नजरौं, चुरोट, बिंडीका ठुठा निभाएर मात्र 
इस्विनमा हालौं । 
कहीकतै आजलाजीका घठना भएमा ०४६-४८२४४४ नम्बरमा दमकल र १०० 
नम्बरमा प्रहरीलाई सूचना गरौं । 


क्डि 
नमोबुढ्ु नगरपालिका 
भकुण्डे, काभ्रेपलाञ्चोक 


स्वच्छ्ठ सफा, सुन्दर वातावरण बनाऔ, असल नाजरिक बनौ 

१) खानेपानीको मुहान, स्रोत धारा संरक्षण तथा सफा राखौं । 

२) खुल्ला स्थानमा दिसा, पिसाब नजरौं, 

३) फोहोरमैलाको उचित व्यवस्थापन रौँ, 

8) घर औँजन उघ्चान्‌ बाठो लजायत सार्वजनिक स्थान सफा राखौँ । 

४) स्वच्छ, सफा पिउने पानीको मात्र प्रयोण गणरौं 

&) शुद्धिकरण जरेको पानी मात्र पिउने जरौं, 

७) शुद्धिकरण गर्ने 8 घरेलु उपायहरू उमालेर, फिल्टर गरेर, 

क्लोरिन हालेर्‌, सोडिस जरेर, 

८) शुद्ध पिउने पानी प्रयोण जरी क्ाडापखाला, आउँ, रणतमासी, 

हैजा, जुका, म्यादेज्वरो आदि जस्ता रोजबाठ बचौँ । 


क््ड 
कर्जा. जलस्रोत तथा सानेपानी मन्त्रालय 
पोखरा, कास्की, जण्डकी प्रदेश 


१ शैलेन्द्र थापा 


७ 


यसरी काम गर्दा 

गर्दै कम्ब्याठको 

मोह जाज्यो क्यारे । 

अब पत्रकारितालाई विठ 
मार्दै सुरक्षा निकायमा 
प्रवेश जर्ज इच्छाले २०६3 
मा फारम भरेसँगै 
२०६४ जेठबाठ सक्रिय 
पत्रकारिताबाठ बिदा 

भएँ। यहीँबाट पत्रकारिता 
बिठ मारेको हुँ। नेपाल 
समाचारपत्रमा पहिलो 
समाचार के लेखेँ थाहा 
छैन। तर्‌, २०६४ जेठ 
महिनामा पशुपतिमा दुई 
सय बेडको अस्पताल 
भन्ने' शीर्षकसँजै 
पत्रकारिताको औपचारिक 
यात्रा टुंजिएको हो । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


त्नराज्य लक्ष्मी (आरआर) क्याम्पसमा 
पत्रकारिता पढ्दै गर्दा पढाइसँगै पत्रकारिता 
गर्ने रहर जाग्न थाल्यो। यो २०४७ को कुरा 
हो। त्यसबेला केही औंलामा गन्न सकिने 
दैनिक र साप्ताहिक पत्रिका प्रकाशित हुन्थे। 
पत्रकारिताको फिल्ड अनुभव लिने रहरले 
२०५७ माघमा समदृष्टि साप्ताहिकमा पुगेको 
थिएँ। २०५८ को दरबार हत्याकाण्डसँगै 
काठमाडौंमा कफर्यु लाग्यो। अहिले पनि 
याद छ, अनामनगरमा गोली चलेछ। साना 
नानीहरू घाइते भए। त्यस बेलाको समदृष्टि 
साप्ताहिकमा मेरो बाइलाइन प्रथम पृष्ठमा 
फिचर छापियो “कफर्यु उल्लंघन गरेवापत 
गोली खाने बच्चाहरू। ' त्यस प्रकारले स्थान 
पाएपछि समाचार लेख्ने थप चाहना जाँगर र 
प्रेरणा मिलेको थियो। 

समदृष्टि साप्ताहिकमा काम गर्दागर्दै 

अन्नपूर्ण पोस्ट प्रकाशित भयो । म अन्नपूर्ण 

पोस्टमा काम गर्न पुगेँ। त्यसबेला अन्नपूर्ण 
पोस्ट दैनिकमा प्रकाशक तथा प्रधान सम्पादक 
गोविन्द प्रधान हुनुहुन्थ्यो भने निर्देशक शशि 
प्रधान। अन्नपूर्ण पोस्टमा छोटो समयका 
लागि काम गरे पनि सानो टिम थियो भने 
अझै याद छ, मासिक तलब आधा-आधा 
गरेर १५/१५ दिनमा प्राप्त हुन्थ्यो। त्यहाँ 
केही समय काम गरेपछि अन्नपूर्ण पोस्ट 
दैनिक छोडेर म फ्रिलान्सरको रूपमा नेपाल 
समाचारपत्र दैनिकमा जोडिन पुगेँ। त्यसबेला 
नेपाल समाचारपत्र दैनिकमा हरेक दिन 
शिक्षा, स्वास्थ्य, महिला तथा बालबालिका 
आदि शीर्षकमा एक पेज फिचर प्रकाशन 
हुन्थ्यो। त्यसै पेजमा विशेष गरी महिला 
बालबालिकासम्बन्धी विषयमा मैले लेखेको 
थुप्रै फिचरसमेत प्रकाशित भएका थिए। 
खासगरी सडक बालबालिका, पत्रिका बेच्ने 
हकर बालकहरू, सडक छेउमा मकै पोल्ने, 
टेप्पो चलाउने महिलाहरूको दैनिकी र भोगाइ 
मेरा फिचरको मुख्य विषयवस्तु हुने गरेका 
थिए। जुन फिचर लेखेवापत पारिश्रमिक 
समेत प्राप्त हुन्थ्यो। यसरी कामना प्रकाशन 
समूहसँग अप्रत्यक्ष रुपले जोडिएको थिएँ। 

रत्नराज्यलक्ष्मी क्याम्पसमा स्नातक तह 
अध्ययन गर्दा कुनै पनि मिडिया हाउसमा ३ 
महिनाको इन्ट्रनसिप गर्नुपर्ने हुन्थ्यो। त्यसै 
क्रममा मैले पत्रकारिताका मेरा गुरु बद्री 
पौड्याललाई नेपाल समाचारपत्रमा इन्ट्रनसिप 
गर्ने भनेर नाम टिपाएँ। त्यसपछि नेपाल 
समाचारपत्र दैनिकमा आधिकारिक रूपामा नै 
रिपोटिङ गर्ने अवसर प्राप्त भयो। 
कामना प्रकाशन समूहबाट प्रकाशित नेपाल 
समाचारपत्र दैनिक, कामना सिने मासिक, 
साधना मासिक र महानगर सन्ध्याकालीन 
जुनसुकैमा लेख्न सकिने वातावरण थियो। 
यसका साथै कामना प्रकाशन समूहमा एक 
किसिमको पारिवारिक वातावरणमा काम गर्ने 
अवसर प्राप्त भएको महशुस गरेको छु। 

त्यस समयमा सम्पादक बद्री तिवारी, 
कुशल गौतम, डा.महेन्द्र विष्ट, टंक पन्त, 
दानदास ग्रेष्ठ, कमल पौडेल, दीपक रिजाल, 
गजेन्द्र बुढाथोकी, स्वागत नेपाललगायत 
सिनियरहरूसँग काम गर्न पाउनु एउटा 
अवसर पनि थियो। इन्ट्रनसिपको करिब ३ 
महिनापछि एक दिन पुष्करलाल श्रेष्ठ सरलाई 
भेटेर अब नियुक्तिसहित काम गर्न इच्छुक 
रहेको बताएँ। सरले तत्काल कुनै प्रतिक्रिया 
दिनुभएन। भोलि भेट्न भन्नुभयो। 

भोलिपल्ट पुष्कर सरलाई भेट्नु मेरो 
लागि अर्को एक अविस्मरणीय समय 
हुनपुग्यो। त्यस दिन पुष्कर सरले भन्नुभएको 
थियो - तपाईले २/४ दिनअघि भन्नुभएन 
केही साथीहरूलाई मैले नियुक्ति दिएँ। मैले 


तपाईंलाई हुँदैन भन्न पनि सक्दिन किनकि 
तपाई राम्रो रिपोर्टिङ गरिरहनु भएको छ। 
अब म तपाईंलाई एउटा अवसर दिन्छु जुन 
चुनौतीपूर्ण छ, के गर्नुहुन्छ ? मैले कस्तो 
चुनौतीपूर्ण अवसर हो, भन्ने जिज्ञासा राखे। 
त्यसबेला पुष्कर सरले भन्नुभएको थियो- 
तपाईं यहाँ पढ्दै हुनुहुन्छ तर संकटकालको 
समय छ, गोरखाबाट राम्रो रिपोर्टिङ भएको 
छैन। केही समय गोरखा बसेर काम गर्नुस्‌। 
सधैँ बस्नुपर्ने पनि होइन महिनामा एक हप्ता 
वा १० दिन जति बस्दा पनि भयो। अरू 
समय यहीँबाट गोरखाको समाचार कभर गर्ने 
वातावण बनाउनुस्‌। 
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पारिवारिक वातावरणमा 


बिताएका ६ वर्ष 


साधना हेल्थ'को नामबाट प्रकाशित हुँदै 
थियो। अब साधनाका लागि रिपोर्टिङ गर्ने 
अवसर प्राप्त भयो। आजसम्म सबै विषयमा 
कलम चलाएको मलाई अब भने स्वास्थ्य 
बिटमा मात्रै लेखे पुग्ने भयो। स्वास्थ्यमा 
पनि विशेष गरी नीति निर्माणका तहमा 
भएका राग्रा-नराम्रा सबै कुरामा कलम 
चलाउने मेरो रहर थियो। त्यसवेला सम्पादक 
लक्ष्मण अधिकारी, कार्यकारी सम्पादक 
रोहिणी घिमिरे, रिपोर्टिङमा ध्रुव पौडेल र 
म गरी ४/५ जनाको सानो र पारिवारिक 
टिम थियो। म अलि बोलिरहने रोहिणी सर 
हाँसिरहने यस्तै-यस्तै गरेर काम गरिन्थ्यो। 


00 
करिब एक वर्षको यो निरन्तरतापछि अब काठमाडौंमै 


बसेर पत्रकारिता गर्ने सोच बनाएँ । 
त्यति नै बेला कामना प्रकाशन समूहबाट प्रकाशित 
चर्चित मासिक पत्रिका “साधना हेल्थ'को नामबाट 
प्रकाशित हुँदै थियो । अब साधनाका लाणि 
रिपोर्ठिङ गर्ने अवसर प्राप्त भयो | 


अहो ! साँच्चै यो मेरो लागि अवसर र 
चुनौतीपूर्ण दुवै थियो। नजाउँ समाचारपत्र 
छोड्ने मन छैन, जाउँ यता क्याम्पसको 
पढाइ, फेरि संकटकालको बेला, कति 
आउजाउ गर्नु ? तर मैले एकै शब्दमा हुन्छ 
भनिदिएँ। त्यसको केही दिनपछि म गोरखा 
गएँ। साँच्चै भन्नुपर्दा त्यसबेला गोरखाको 
पत्रकारिता भर्खर बामे सर्दै थियो। असाध्यै 
कम अर्थात्‌ २/४ जना पत्रकार स्थापित हुने 
संघर्षमा थिए भन्दा फरक नपर्ला। त्यसबेला 
गोरखाको रिपोर्टिङ साँच्चै चुनौतीपूर्ण थियो। 
कतिसम्म भन्ने त्यहाँको सार्वजनिक चासोको 
विषयमा समेत यथार्थ समाचार आएपछि 
आश्चर्य मानिने वा भनौ नकारात्मक समाचार 
भनेर आलोचना गरिने अवस्था थियो। 

केही सार्वजनिक विकृतिका समाचार 
लेखेपछि आएका प्रतिक्रियाले मलाई त्यस्तै 
महशुस गराएको थियो। ती समाचार 
आजसम्म पनि संग्रह गरेर राखेको छु। 
द्वन्द्वकालको समयमा गोरखा बसेर गरेको 
रिपोर्टिङका केही स्मरण तथा अझै ताजै 
छन्‌। तर, त्यसबेलाका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी माधव ओझा तत्कालीन जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयका प्रमुख डीएसपी ईश्वरबाबु 
कार्की (जो केही वर्षअघि डीआईजी पदबाट 
अवकाश हुनुभएको छ। ),जिल्लामा कार्यरत 
पत्रकार साथीहरू कैलाशबाबु श्रेष्ठ, किशोरजंग 
थापा र भीमलाल ग्रेष्ठसँगको सहकार्य तथा 
कतिपय अवस्थामा विद्रोही साथीहरूसँगको 
निरन्तर सम्पर्कले पनि कठिन समयमा 
रिपोर्टिङ सहज भएको थियो। त्यसबेला 
गोरखा काठमाडौं महिनाको २/३ पटक हुने 
गर्थ्यो। त्यसबेला पुष्कर सरले दिएको त्यो 
चुनौतीले आज पनि संकटकालको बेला 
गोरखामा बसेर पत्रकारिता गरेको अनुभव 
गौरवका साथ भन्न पाइएको छु। जुन एक 
चुनौतीसँगै फरक अनुभव र स्मरणयोग्य पनि 
छ। 

करिब एक वर्षको यो निरन्तरतापछि 
अब काठमाडौंमै बसेर पत्रकारिता गर्ने सोच 
बनाएँ। त्यति नै बेला कामना प्रकाशन 
समूहबाट प्रकाशित चर्चित मासिक पत्रिका 


रोचक के थियो भने, ध्रुव पौडेल नाच्दै 
अफिस कोठा छिर्ने अनि आउने बित्तिकै 
हा.सा. आए हा.सा. ? भनेर रोहिणी सरलाई 
सोध्थे। (हा.सा. भनेको हाकिम सावको 
छोटकरीरूप) अनि लक्ष्मण सरलाई नदेखेपछि 
उनी थप नाच्थे किनकि, सम्पादक लक्ष्मण 
अधिकारीसँग हामी खुब डराउथ्यौं। त्यही 
डरले होला सायद हामीले समाचार लेख्नमा 
थप तिखारिने र निखारिने अवसर पाएको। 
त्यसबेला साधनाको टिम पारिवारिक 
वातावरणको थियो। 

साधना मासिकको रिपोर्टिङ पनि 
अवस्मिणीय रह्‌यो। विकृतिविरुद् लेख्दा 
कार्यकक्षमै आक्रमण हुन खोजेकोदेखि 
आर्थिक प्रलोभन देखाइएका अनेक अनुभव 
रहे। एकपटक हाइट पढाउने भनेर गरिएका 
विज्ञापन झुट्टा हुन्‌ भनेर लेख्दा अचानक ३ 
जना युवा समाचार कक्षमा छिरेर आक्रमण 
गर्न खोजेको र रोहिणी सरले चलाखीपूर्ण 
ढंगले सुरक्षा गार्ड बोलाएरको स्मरणमै 
छ। यसका साथै नक्कली डाक्टरको 
बिगबिगी, अवैध गर्भपतन, औषधि भन्दै 
चियाको व्यापार, दुर्गममा डाक्टर 
नगएको, सरकारी खर्चमा पढेका डाक्टर 
सम्पर्कविहीन भएको आदि विषयमा 
लेखिएका खोजी रिपोर्टिङ अहिलेसम्म पनि 
संग्रहित छन्‌। म काठमाडौंमा अवैध गर्भपतन 
गराउने ठाउँको खोजीमा थिए। त्यसबेला 
बागबजारको केही औषधि पसलमा गर्लफ्रेन्ड 
गर्भवती भएकोले गोप्यरूपमा गर्भपतन 
गराउनुपर्ने भन्दै बनावटी ग्राहक बनेकोदेखि 
अन्य कतिपय रिपोर्टिङमा समेत ग्राहकको 
भेषमा पुगेको स्मरण ताजै छन्‌। यसैगरी, 
नक्कली डाक्टरको बिगबिगीका विषयमा 
रिर्पोटिङ गर्दा आर्थिक प्रलोभन देखाइएको 
कुरा इमान्दारिताका साथ सम्पादक लक्ष्मण 
अधिकारीसँग सेयर गरेको थिएँ। 

त्यसैबेला हो, रेडियो नेपालको १०० 
मेगाहर्जमा स्वास्थ्यसम्बन्धी कार्यक्रम गर्ने 
अवसर मिलेको । त्यसबेला स्टार एफएमको 
नाममा रहेको १०० सय मेगाहर्जमा करिब 
३ वर्षभन्दा बढी हिल्थ फोरम' नामक 


अन्तर्वार्तामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्दथेँ। 
खासगरी, स्वास्थ्य क्षेत्रमा भएका नीतिगत 
स्तरका कुराहरू त्यसमा भएका समस्या र 
समाधानका उपायहरूबारे कार्यक्रमका मुख्य 
विषयवस्तुभित्र पर्दथे। 
स्वास्थ्य पत्रकारिता गर्दा चिनजान 
भएका डाक्टरहरूमध्ये असाध्यै नजिक र 
साथीजस्ता भएका दुई वरिष्ठ डाक्टरहरू 
न्युरो सर्जन डा. बालकृष्ण थापा जो 
बंगलादेश एयर लायन्सको विमान दुर्घटनामा 
बित्नुभयो भने अर्थोपेडिक सर्जन डा. 
सरोजकृष्ण श्रेष्ठको केही समयअघि हृदयाघातको 
कारण बित्नुभयो। स्वास्थ्य पत्रकारिता गर्दाका 
नजिकका साथी जस्ता उहाँहरूको निधन मेरो 
लागि नमिठो याद गरी रहिरहेको छ। यसरी 
६ वर्षभन्दा बढी कामना प्रकाशन समूहमा 
रहेर काम गर्दा पत्रकारितामा थुप्रै सिक्ने 
अवसर पाइयो। अहिले लाग्छ, कामना 
प्रकाशन समूह वास्तवमा सक्षम पत्रकार 
उत्पादन गर्ने कारखाना नै हो। किनकि, 
त्यहाँ काम गरेका सयौँ पत्रकार आज 
विभिन्न मिडिया र मिडियासम्बन्धी क्षेत्रमा 
अझै क्रियाशील छन्‌। 
यसरी काम गर्दा गर्दै कम्ब्याटको मोह 
जाग्यो क्यारे । अब पत्रकारितालाई विट 
मार्दै सुरक्षा निकायमा प्रवेश गर्ने इच्छाले 
२०६३ मा फारम भरेसँगै २०६४ जेठबाट 
सक्रिय पत्रकारिताबाट बिदा भएँ। यहीँबाट 
पत्रकारिता बिट मारेको हुँ। नेपाल 
समाचारपत्रमा पहिलो समाचार के लेखेँ 
त थाहा छैन। तर, २०६४ जेठ महिनामा 
(पशुपतिमा दुई सय बेडको अस्पताल 
भन्ने' शीर्षकसँगै पत्रकारिताको औपचारिक 
यात्रा टुंगिएको हो। तर, जति समय 
विभिन्न मिडियामा र विशेषगरी केही लामो 
समय कामना प्रकाशन समूहमा रहेर जति 
पत्रकारिता गरियो निष्ठा र इमान्दारिताका 
साथ गरियो भन्दा मलाई कुनै हिच्किचाहट 
हुँदैन। 
अहिले पनि गौरवका साथ भन्न सक्छ, 
पत्रकारिता अध्ययनसँगै फिल्डमा गरिएको 
काम नैतिकता र आचरणभित्र रहेर गरिएको 
थियो। सुरक्षा निकायमा आएपछि पनि फ्री 
रुपमा दर्जनौं लेख लेखेको छु। जुन प्रायः 
धेरै दैनिक पत्रिका र अनलाइनसँगै नेपाल 
समाचारपत्रमा पनि प्रकाशित भएका छन्‌। 
आज पनि कामना परिवारसँगको निकटता 
उस्तै छ। पुराना साथीहरूसँगको भेटघाट 
र सहकार्य उस्तै छ, त्यसैले समय समयमा 
मरुटोलस्थित कामना प्लाजा पुगेर उही 
पुराना साथी र सिनियर सरहरूसँगै गफ गर्दै 
चिया खाने र पुराना दिन सम्झिएर गफिने 
वातावरण उस्तै छ। 
यस लेखमा उल्लेख भएका बाहेक 
पनि त्यहाँ काम गर्दा अन्य थुप्रै साथीहरू 
र सिनियरसँगको सहकार्य स्मरणीय 
छन्‌। यसकासाथै वर्तमानमा आफना 
केही जिम्मेवारीले फेरि पनि मिडियासँगको 
सामिप्यता, भेटघाट, सहकार्य आदि सबै 
निरन्तर नै छन्‌ र पत्रकारिता एक किसिमको 
नशाकै रूपमा अझै कायमै छ र त यसैमा 
भिज्न पाउनु अझै खुसीको कुरा लाग्छ। 
परिणाम स्वरूप भर्खरै मात्र आम सञ्चार 
तथा पत्रकारिता विषयमा डिस्टिङ्सनसहित 
स्नातकोत्तरको पढाइसमेत पूरा गरेँ। जुन 
मिडियाका साथीहरूले प्रेरणाले पनि सम्भव 
भएको हो। 
(कामता प्रकाशव समूहका पूर्वसहकर्मी 
थापा सशत्त्र प्रहरी बल यह-प्रवक्ता हुन्‌) 
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त्यतिखेर नेपाल र 
भारतका बीचमा 
बाणिज्य वार्ता निकै 
हुन्थ्यो। कहिले 
काठमाडौंमा, कहिले 
नयाँदिल्लीमा । 
भारतले नेपाली 
उत्पादनहरू बनरपती 
घिउ, जिंक अक्साइउ, 
धाजोमा घरिघरि 
दुःख दिइरहन्थ्यो । 
त्यसको लाणि बार्षिक 
कोठानै निर्धारण 
भएको थियो । 

त्यो कोठाले गर्दा 
नेपालमा बनस्पति 
घिउका उद्योणहरू 
बने, कतिले कोटा 
दुरुपयोण नजरेका 
पनि होइनन्‌ । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


मेरो टर्निङ प्चाडन्ट 


लाई पत्रकारितामा चिनाउने नेपाल समाचारपत्र 
दैनिक, मलाई काठमाडौंको पत्रकारितामा स्थापित 
गराउने नेपाल समाचारपत्र, नेपालको अर्थतन्त्र, 
अर्थ व्यवस्था, उद्योगधन्दाको गुदीसम्म पुगेर केलाउन 
सक्ने खुबी दिलाउने नेपाल समाचारपत्र हो। 

मेरो जीवनमा नेपाल समाचारपत्र अर्थात्‌ सुरुवाती 
ताकाको आजको समाचारपत्रले धेरै गुन लगाएको छ। 
साथै थुप्रै अवसर पनि दिलाएको छ। संकटको घडीमा 
बाँच्न सिकाएको छ। धैर्यता के हो ? चिनाएको छ। 
समग्रमा नेपाल बुझ्न सक्ने ल्याकत दिलाएको छ। 

तत्कालीन सहकर्मी दीपकजी (दीपक रिजाल) ले 
अघिल्लो साता मेसेन्जरमा एउटा सन्देश छोड्नु भएको 
थियो। उहाँले कल नै गर्नुभएको रहेछ। तर, म 
नेपालभन्दा ठीक उल्टो गोलार््ममा रहेको र समय 
झण्डै १२ घण्टाको अन्तरले गर्दा यता राति भएकोले 
कल आएको थाहा नपाएर कुराकानी हुन सकेन। 

मेसेज लामै थियो। सारांशमा कामना 
पब्लिकेसन्स्‌ ४० वर्षमा प्रवेश गर्न लागेकोले काम 
गर्दाको अनुभवलाई समेटेर एउटा लेख उपलब्ध गराई 
दिनुहोला भन्ने आग्रह थियो। डेडलाइन तोकिएको 
थियो मंसिर १५ गते शुक्रबारसम्म। 

माथिनै उल्लेख गरिसकैँ म विगत १२ वर्षदेखि 
विपरित गोलार्ढ्रमा पर्ने अमेरिकामा रहँदै आएको 
छु। कामको चाप, पारिवारिक जिम्मेवारी, फेरि 
यही समयमा पर्ने अमेरिकी चाडपर्बमा साथीभाइ 
परिवारलाई बढी समय दिनुपर्ने परिस्थिति थियो। 
फेरि दिइएको थिममा त्यो पनि चार दिनको समय 
सीमाभित्र लेख लेख्न भ्याइँदैन कि भन्ने अवस्था 
थियो। 

मलाई स्थापित गराउन, चिनाउन र यहाँसम्म 
ल्याइपुग्याउन ठूलो हात रहेको मिडियाबाटै अनुरोध 
आएपछि लेख्नैपर्छ मेरो अन्तर आत्माले आदेश दियो। 
बरु थिमभन्दा तलमाथि, दायाँ बाँयाँ लेखे पनि केही 
भएन। तर, आफूनो अनुभव, अनभूतिलाई लिपीबद्ध 
गर्नैपर्छ भन्ने लाग्यो। अनि कफी पिउँदै दीपकजीलाई 
मेसेज गरेँ 'हवस्‌ म लेख्नेछु'। 


कहाँबाट सुरू गरौं ? कुन सन्दर्भबाट थालौ ? 
कुन मितिदेखिको लेखौं ? 

लेख्न भनेर कम्प्युटर खोलेपछि फेरि अन्योलमा 
परेँ। यति धेरै सन्दर्भ छन्‌। यति धेरै अट्याचमेन्टहरू 
छन्‌। यति धेरै पारिवारिक माहोलका प्रसंगहरू छन्‌। 
नेपाल समाचारपत्रसँग जोडिएको पनि २६ वर्ष भएछ। 
अर्को मिडियासँगको सम्बन्ध अनायाश, अकस्मात 
टुटेपछि नेपाल समाचारपत्रसँग जोडिन पुगेको थिएँ। 

गृह जिल्ला नुवाकोटबाट श्री सगरमाथा दैनिकमा 
रिपोर्टिङ गर्दै आएको थिएँ। तर, २०५४ को वैशाख 
अन्तिमतिर अकस्मात श्री सगरमाथा बन्द भयो। 
अघिल्लो दिनसम्म प्रकाशित पत्रिका एक्कासी बन्द 
हुँदा दैनिक कम्तिमा दुईवटा समाचार संकलन गरेर 
पठाउँदै आएको मेरो मन बेचैन भयो। 

बेचैन हुनुका दुई कारण थिए। पहिलो, 
पत्रकारिताको नशा लागिसकेको थियो। जिल्लामा 
पत्रकारका रूपमा परिचय स्थापित भइसकेको थियो। 
अब के परिचय बनाउनु ? दोस्रो, झण्डै ६ महिनादेखि 
श्री सगरमाथाबाट पारिश्रमिक पाएको थिइन। समाचार 
गिन्तीका आधारमा पारिश्रमिक पाउने नियम थियो। ६ 
महिनादेखि समाचारको र समाचार पठाएको फयाक्स 
खर्च, हुलाक खर्चसमेत लिन बाँकी थियो। अब यो 
रकम उठाउन कहाँ जानु ? त्यतिखेर नुवाकोटबाट 
काठमाडौँ समाचार पठाउँदा एक पेजको १५ रुपियाँ 
तिर्नुपर्थ्यो। जुन रकम आजको सन्दर्भमा निकै थोरै 
लाग्नसक्छ। तर, तीन रुपियाँ कप चिया भएको 
समयमा १५ रुपियाँ धेरै ठूलो रकम थियो। 

त्यतिखेर आजको समाचारपत्र दैनिकबाट 
नुवाकोटमा कोही संवाददाता थिएनन्‌। कतै यसमा 
अवसर पाइहालिन्छ कि भन्ने लाग्यो। सिधैँ 
समाचारपत्रको कार्यालयमा फोन गरेँ। परिस्थिति 
कस्तो परेछ भने मैले गरेको कल सिधैँ सम्पादक 
कपिल काफूले सरले उठाउनुभयो। नत्र अघिपछि 
रिसेप्सनिष्ट हुँदै कल ट्वान्सफर हुनुपर्नेमा कुन 
परिस्थितिले हो कपिल सरको एक्सटेन्सनमा मेरो 
कल सिधैँ पुगेछ। 

“कपिल काफूले सरलाई पाउँन सकिएला ?' मेरो 
अनुरोध थियो। 'अँ म कपिल काफले नै बोल्दैछु' उहाँले 
यसो भन्दा कसैले जिस्काए जस्तो लाग्न पुग्यो। तर, 


विश्वास गर्नैपन्यो। 

मैले नुवाकोटमा संवाददाता हुन चाहेको नलुकाई 
बताएँ। उहाँले नुवाकोटबाट अरूको पनि आवेदन 
परेकोले नमूना समाचार दुई चारवटा पठाउन र 
निवेदनसमेत पठाउन भन्नुभयो। त्यतिखेर नुवाकोटमा 
पत्रकारिता गर्ने जम्माजम्मी म समेत ५ जना थियौ। 
रासस, नेपाल टेलिभिजन, कान्तिपुर र एउटा स्थानीय 
साप्ताहिकका पत्रकार। गोरखापत्रको समेत संवाददाता 
थिएनन्‌ जिल्लामा। 

जिल्लामा स्थानीय चुनावको माहौल तातिरहेको 
थियो। समाचारको अभाव थिएन। स्थानीय निकायको 
चुनावको तत्कालीन अवस्थाका बारेमा एउटा 
विश्लेषणात्मक समाचार र अर्को फिचर लेखेर त्यही 
दिन साँझमा फयाक्स गरेँ। भोलिपल्ट सदरमुकाम 
नपुग्दै आफनो बाइलाइनमा एउटा चाँहि समाचार 
प्रकाशित भएको समाचारपत्रमा देखेँ। 

सायद मेरो लेखाई राम्रै लागेर होला धेरै काटछाँट 
समेत भएको थिएन। पहिलो समाचार नै बाइलाइनमा 
छापिएपछि मलाई उत्साह बढ्यो, जाँगर थपियो। 
अब दिनदिनै समाचार पठाउन थालेँ। त्यतिखेर 
जिल्लाबाट प्रेसित समाचार हेर्ने, सम्पादक गर्ने डेस्कको 
उपसम्पादक दीपकजी नै हुनुहुन्थ्यो। बेला बेलामा 
फोन गरेर उहाँले पनि हौसला, समाचारका सम्भावित 
विषय दिनुहुन्थ्यो। अंग नपुगेका समाचारमा थप 
विवरण जुटाउन उहाँले नै सल्लाह सुझाव दिनुहुन्थ्यो। 

२०५४ जेठको सुरुवातबाट आजको समाचारपत्रमा 
जोडिन पुगेको मैले नुवाकोटबाट साढे चार वर्ष 
स्ट्रिन्जरका रूपमा काम गरेँ। 

एउटा यहाँ जोड्नै पर्ने सन्दर्भ के छ भने २०५४ 
को भदौको कुनै दिन थियो । त्यही दिन बेलायती 
युवराज्ञी लेडी डायनाको निधन भएको थियो। 
परिचय पत्र बनाउनका लागि काठमाडौं आएको 
समयमा म प्रधान सम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठ सरको 
चेम्बरमा कुरिरहँदा लेडी डायनाको निधन भएको 
समाचार बीबीसीमा त्यतिबेलै हेरेँ। समाचारपत्रको 
सहप्रकाशनका रुपमा महानगर सन्ध्याकालीन दैनिक 
प्रकाशित हुने कारणले गर्दा महानगरमा त्यो समाचार 
तयार गर्न साथीहरूको दौडधुप, तयारीलाई मैले 
त्यतिखेर त्यहीँ रहेर नजिकैबाटै देख्ने मौकासमेत 
मिलेको थियो। 

समाचारपत्रको कार्यालय भीमसेनस्थानमा परिचय 
पत्र नियुक्ति, केही निर्देशन, सुझाव लिएर फर्कदै 
गर्दा न्युरोडमा महानगर दैनिक हाताहातमा बिक्री 
भइरहेको दृश्य देख्ने अवसर पनि पाएँ। त्यतिखेर 
सन्ध्याकालीन दैनिकको 'पिक सिजन' थियो। अहिले 
जस्तो अनलाइनको कल्पना र सोसल मिडियाले 
तत्काल स्कृप दिने कुरा सोचिएको थिएन। त्यही 
दिनको तातो तातो समाचार दिने सन्ध्याकालीनभन्दा 
अरू कुनै थिएनन्‌। 

मेरो पत्रकारितालाई निखार्न, तिखार्न जिल्लामै 
रहँदा पनि नेपाल समाचारपत्रका प्रधान सम्पादक 
पुष्कर सरले गर्नुभएको सहयोगलाई आज पनि म 
त्यतिकै सम्भिरहेको छु। नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युटले 
प्रदान गर्ने एक महिने आर्थिक पत्रकारिता तालिममा 
मलाई सहभागी हुनका लागि उहाँले नै सुझाव अनि 
प्रेरणा दिनुभएको थियो। 

त्यही तालिमका कारण मलाई पछि आर्थिक 
पत्रकारितामा लाग्न रुची पनि बढ्यो। किनकी अंक 
खेलाउने, तथ्यांकलाई अध्ययन गरेर समाचार लेख्ने 
काम धेरैका लागि अहिले त रुचीकर हुँदैन भने 
त्यतिखेर गतिलोसँग आर्थिक पत्रकारिताले एउटा 
बिटको रूपसमेत ग्रहण गरिसकेको थिएन। 

जिल्लाबाट साढे चार वर्ष नेपाल समाचारपत्रमा 
रिपोटिङ गरिसकेपछि मलाई अझै पत्रकारिता तिखार्न 
मन लाग्यो। नेपाल प्रेस इन्सिच्युटले दिने एक वर्षे 
डिप्लोमा इन जर्नालिज्म कोर्स लिने तयारी गरेँ। 
छनोट भएर भर्ना पनि भएँ। एक वर्ष काठमाडौंमा 
टिक्न मैले गर्न सक्ने काम पत्रकारिताभन्दा अरू 
केही थिएन। त्यो अवस्थामा मलाई समाचारपत्रले 
निकै ठूलो भरथेग नगरेको भए आज म कुन पेशामा 
हुन्थे, कहाँ हुन्थे अनुमानसमेत लगाउन पनि सक्दिन। 

किनकी मानिसको जीवन, पेशा भन्ने क्रामा 
एउटा सामान्य घटना, टर्निङ प्वाइन्टले ठूलो असर 
गर्छ। त्यतिखेर नेपाल समाचारपत्रमा ओभर स्टाफिङ 
भएका कारण भर्खरै केही साथीहरूले बिदा पाएको 
अवस्था थियो। 


नेपाल समाचारपत्र 


मैले सुरुमा सम्पादक कपिल सरसँग आफूलाई 
समाचारपत्रमै काम गर्ने मौका दिनका लागि आग्रह 
गरेँ। प्रेस इन्स्टिच्युटको तालिम संयोजक उहाँ नै 
भएका कारण उहाँले मेरो बाध्यता बुझ्नु भएको 
थियो। 

मान्छे धेरै भएर भर्खरै मात्र साथीहरूलाई बिदा 
गरियो। एकपटक तपाई पुष्कर सरसँगै गएर कुरा 
राख्नुहोला' कपिल सरले सुझाव दिनुभयो। 

उहाँको भनाइले म निराशजस्तै भइसकेको थिएँ। 
समाचारपत्रको भीमसेनस्थान अफिसको पाँचौ तल्लामा 
रहेको पुष्कर सरको कार्यकक्षमा जानुपूर्व तलबाटै फोन 
गरेँ। आउनुस्‌ न आउनुस्‌ माथि नै उहाँले भन्नुभयो। 

भगवती दिदी उहाँको सेक्रेटरी हुनुहुन्थ्यो। 
दिदीले सदाभझैँ मुस्कुराउँदैभित्र सरको कक्षमा जान 
संकेत गर्नुभयो। 

सर म एक वर्षे तालिमका लागि काठमाडौं 
बस्नुपर्ने अवस्था भयो। मलाई यही काम गर्ने मौका 
दिनुपन्यो मैले पुष्कर सरलाई पनि त्यही अनुरोध 
दोहोग्याए जुन कपिल सरलाई गरिसकेको थिएँ। 

पुष्कर सरले केही सोच्दै सोध्नुभयो-'कुन बिटमा 
काम गर्ने तपाईको चाहना छ ?' 

मैले दायाँ बायाँ सोच्दै नसोची जवाफ 
दिएँ-खेलकुदबाहेक सबै बिटमा गर्नसक्छु। तर, 
आर्थिक बिटमा भयो भने अझै क्षमता देखाउन सक्ने 
थिएँ। किनकी मैले क्याम्पसमा पढेको पनि अर्थशास्त्र 
हो। साथै प्रेस इन्स्टिच्युटबाट एक महिने आर्थिक 
पत्रकारिता तालिम पनि लिइसकेको छु।' 

मेरो जवाफले उहाँ मुस्कुराउनुभयो। (हुन्छ 
तपाईलाई कसरी एडजस्ट गर्ने म कपिलजीसँग 
सल्लाह गरौंला। अहिलेलाई काम गर्दै गर्नुहोला। 
आर्थिक बिटमा रहेर काम गर्नुस्‌। गजेन्द्रलाई पनि 
म भनिदिन्छु' उहाँको विश्वास बोकेर म तल भरँ। 

त्यतिखेर आर्थिक ब्युरोमा गजेन्द्र बुढाथोकी, 
भीमसेन सापकोटा, विष्णु शितल र जयराम सुवेदी कार्यरत 
थिए। आर्थिकका पनि सब सेक्टरहरू छुट्याएर सबैले 
जिम्मेवारी लिएका थिए। कोर इकोनमी, अर्थ मन्त्रालय, 
योजना आयोग, राष्ट्र बैंकका समाचार गजेन्द्रको जिम्मामा 
थियो। शीतलजी उपभोक्ता, उद्योग व्यवसाय, आपूर्तिका 
बारेमा लेख्नु हुन्थ्यो। भीमसेनजी पर्यटन, होटललगायतको 
क्षेत्रमा समाचार लेख्नुहुन्थ्यो भने जयरामजी कृषि क्षेत्रका 
बारेमा। 

म चाहिँ उहाँहरूले रिपोटिङ गर्न जान 
नभ्याउनुभएको, उहाँहरूले अह्वाउनुभएको क्षेत्रमा 
रिपोटिङका लागि जान थालेँ। मैले यो कार्यक्रममा 
ठूलो र महत्वपूर्ण समाचार मिल्छ, यसमा ठूला 
पोलिसी मेकरहरूसँग चिनजान हुन्छ भन्ने हिसाबले 
सोचिन। मलाई राजधानीमा सानो चिनजान र क्षेत्रबाट 
पसेर बिस्तारै समाचारको स्रोत बनाउनु थियो। कसैले 
नहेर्ने सहकारी क्षेत्र, सार्वजनिक यातायातमा खोजेर 
समाचार बनाउन थालेँ। 

केन्द्रमा रिपोटिङ गर्ने सबै सहकर्मीहरू मासिक 
तलबी हुनुहुन्थ्यो। तर म भने स्टिन्जर नै थिएँ। 

केन्द्रमा २०५५ माघदेखि २०५९ माघसम्म म 

स्टिन्जर भएर रिपोटिङ गरेँ। स्टिन्जर हुँदा पनि मलाई 
आर्थिक रुपमा भने मैले तलबी साथीहरू भन्दा पनि 
बढी रकम हात पार्थे। किनकी धेरैभन्दा धेरै ठाउँमा 
रिपोटिङका लागि जान्थे। कम्तिमा तीनवटा समाचार 
लेखेकै हुन्थेँ। 

त्यतिखेर नेपाल र भारतका बीचमा वबैँणिज्य 
वार्ता निकै हुन्थ्यो। कहिले काठमाडौंमा, कहिले 
नयाँदिल्लीमा। भारतले नेपाली उत्पादनहरू वनस्पती 
घिउ, जिंक अक्साइड, धागोमा घरि घरि दुःख 
दिइरहन्थ्यो। त्यसको लागि वार्षिक कोटा नै निर्धारण 
भएको थियो। त्यो कोटाले गर्दा नेपालमा वनस्पति 
घिउका उद्योग खुले, कतिले कोटा दुरुपयोग नगरेका 
पनि होइनन्‌। 

राति %० बजे सिंहदरबारमा रहेको उद्योग वाणिज्य 
मन्त्रालयमा वार्ता सकिन्थ्यो। हिँडेर भीमसेनस्थानको 
अफिसमा आइपुगेर समाचार लेख्दा एकपटक त 
रातिको १ पनि बजेको थियो। डेरामा पुग्दा राति 
साढे २ बज्थ्यो। यद्यपि, त्यो घटना, सन्दर्भले मलाई 
आर्थिक पत्रकारितामा चिनाउन र समाचार स्रोत 
बनाउन, विश्वास जित्न निकै सघाउ पुग्यो। 

वीरगन्जमा त्यतिखेर भर्खरै तयार भएको सुख्खा 

बन्दरगाह सञ्चालनका लागि कैयौपटक नेपाली र 
भारतीय अधिकारीहरूका बीचमा बैठक भए। लामो 


समयसम्म सुख्खा बन्दरगाहको सञ्चालनमा आउन 
सकेन। विश्व बैंकको क्रणमा तयार भएका यी 
प्रोजेक्टहरू सञ्चालनमा नआउँदा नेपाललाई आर्थिक 
रुपमा व्ययभार थपिँदै गएको थियो। 

एक वर्षका बीचमा मैले लेखेका समाचारहरूका 
कारण पुष्कर सर सन्तुष्ट हुनुभएको थियो। कतिपय 
कार्यक्रम, जुन उहाँले निकै महत्वपूर्ण ठानेकाहरूमा 
रिपोटिङमा जान मलाई असाइन गर्नुहुन्थ्यो। उहाँ 
पुग्नैपर्ने प्रोग्रामहरूमा मलाई आफनै गाडीमा लिएर 
जानुहुन्थ्यो। 

२०५९ माघमा स्टिन्जर भएको एक वर्ष पूरा 
हुन लाग्दै थियो। एक दिन प्रशासनबाट नियुक्ति 
पत्र बुझ्न बोलावट भयो। कुमार नेपाल प्रशासन 
प्रमुख हुनुहुन्थ्यो। उहाँले बोलाएर पत्र दिनुभयो। 
मेरो पारिश्रमिक त्यसमा ८ हजार रुपियाँ तोकिएको 
थियो। जबकी धेरै सहकर्मीहरूको ६ हजार ५ सय, 
७ हजारभन्दा बढी कसैको थिएन। मेरो पारिश्रमिक 
देखेर शंका लागेर कुमारजीले पुष्कर सरसँगै कन्फर्म 
हो भनेर सोध्न मात्रै बाँकी रहेछ। पुष्कर सरकै 
हस्ताक्षर भएको पत्र भएकोले कुमारजी नै मलाई पत्र 
दिँदा चित खानुभएको थियो। तर, अर्को महिनादेखि 
अरू साथीको तलब ० हजारकै हाराहारीमा भयो। 

२०६० सालमा भीमसेनस्थानबाट कामना प्रकाशन 
समूह सोल्टीमोडमा सप्यो। निकै भव्य अफिस भवन, 
सबैलाई पायक पर्ने ठाउँ थियो। हरेक ब्युरोलाई 
व्यवस्थित गर्ने काम त्यतिखेर भयो। आफनो बिटमा 
गहिरो ज्ञान भएका पत्रकारहरूका कारण त्यतिखेर 
नेपाल समाचारपत्रले निकै राम्रो पिक लिएको महशुस 
हामी पत्रकारहरूले पनि गरेका थियौँ। सिर्जनशील 
समूहको नाममा नेपालका उद्योगी व्यवसायीहरू (पद्म 
ज्योति, प्रदीपकुमार श्रेष्ठ, कुशकुमार जोशी, प्रदीपजंग 
पाण्डेलगायत) लगानीकर्ताका रुपमा प्रवेश गरे। 

सिर्जनशील समूह प्रवेशकै सन्दर्भमा मेरो 
पत्रकारिता जीवनमा घटेको एउटा अविस्मरणीय 

सन्दर्भ पनि छ। 

सिर्जनशील समूह नयाँ लगानीकर्ताहरूको रूपमा 
प्रवेशको तयारी भइरहेको रहेछ। त्यसैबेला बुटवल 
पावर कम्पनीको शेयर मूल्य अस्वभाविक रुपमा 
स्टक मार्केटमा बढ्न शुरु गग्यो। स्टक एक्सचेन्जकै 
अधिकारीहरूले यो शेयर मूल्य वृद्धिलाई कुनै 
चलखेलको रुपमा संकेत गरे। त्यतिखेरसम्म मैले 
स्टक मार्केटको रिपोटिङ गर्न थालिसकेको थिएँ। 
'शेयर ब्रोकर, धितोपत्र बोर्ड, नेपाल स्टक एक्सचेन्जमा 
स्रोतहरू थिए। बुटवल पावरको शेयर मूल्यमा भएको 
वृद्धिलाई लिएर समाचार तयार पारेँ। लगातार तीन 
चार दिनसम्म फलोअप समाचार पनि दिइरहँ। 

एक दिन पुष्कर सरले आफनो चेम्बरमा 
बोलाउनुभयो। उहाँ अलिक निराश र हतास मुद्रामा 
देखिनुहुन्थ्यो। बर्बादै हुने भयो नि यी समाचारले 
उहाँले त्यसै दिन प्रकाशित बुटवल पावरको शेयर 
सम्बन्धी समाचारलाई देखाउँदै भन्नुभयो। 

किन र सर ? मेरो स्रोतले गलत समाचार दिएको 
जस्तो लाग्दैन ? मैले जिज्ञासा राखेँ। 

उहाँले सिर्जनशील समूहकै केही सदस्यहरूको 
लगानी बुटवल पावरमा रहेको र यही समाचारका 
कारण उनीहरू कामना प्रकाशनमा लगानी गर्न 
भडिकएको जानकारी दिनुभयो। उहाँले मेरो 
समाचारप्रति शंका गर्नुभएन। तर, परिस्थितिलाई 
दर्शाउनुभयो मात्र। 

बुटवल पावरको शेयर बजारको उछाल पनि बन्द 
भयो। मैले फलोअप समाचार खासै गरिन। किनकी 
साम्य भइसकेको थियो। पुष्कर सरको बानी सहकर्मी, 
पत्रकारहरूलाई निकै विश्वास गर्ने खालको थियो। 
मेरा केही समाचारले लाखौं रुपियाँको विज्ञापन आउन 

बन्द भयो। तर, उहाँले कहिल्यै पनि पत्रकारहरूलाई 
नलेख्न निर्देशन दिने, विज्ञापन गुम्यो भनेर हतोत्साही 
बनाउनु भएन। 

सहकर्मी गजेन्द्रले समाचारपत्र छाडेर राजधानी 
जाने निर्णय लिनुभयो। गजेन्द्रले ब्युरो चिफको 
जिम्मेवारी लामो समयदेखि सम्हालिरहनुभएको थियो। 
गजेन्द्रले छाडेपछिको भ्याकुमलाई पूरा गर्न पुष्कर 
सरले मलाई जिम्मेवारी दिनुभयो। ब्युरोमा म भन्दा 
निकै सिनियर सहकर्मीहरू हुनुहुन्थ्यो। तर, मेरो 
इमान्दारिता र क्षमता देखेर उहाँले मलाई विश्वास 
गर्नुभएको थियो। 

% क्रमश पृष्ठ ए मा 


क] 


१ विजयरत्न तुलाघर 
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अहिले विज्ञान र 
प्रविधिको विकास 
सँगसँगै चलचित्र 
पत्रकारिताको क्षेत्र पनि 
दिनालुदिन विस्तारित 
हुँदै जइरहेको छ । अहिले 
प्रकाशनमा आइरहेका 
सम्पूर्ण राष्ट्रिय दैनिकमा 
चलचित्रसम्बन्धी 
सामग्जीका लाणि छुठदै 
पृष्ठ छुट्याउने चलन 
बढेको छ। विजतका 
दिनमा त्यस्तो थिएन । 
चलचित्रको सानो 
समाचारसम्म छपाउन 
पनि गात्ठो थियो। अहिले 
चलचित्र पत्रकारिताको 
क्षेत्र बढ्दै जई टेलिभिजन 
रेडियो, एफएमसम्म 
मात्र विस्तारित भएको 
नभई इन्टरनेटको 
माध्यमबाट पनि 
चलचित्रको पत्रकारिता 
अणाडि बढ्न थालेको छ। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


सं. २००७ असोज २२ गतेका दिन जनसेवा हलमा 
प्रदर्शन गरिएको भनिएको भारतीय भूमिमा निर्माण 
प्रारम्भ गरिएको नेपाली चलचित्र सत्य हरिश्चन्द्रलाई 
पहिलो नेपाली चलचित्र मान्ने हो भने यसको 
इतिहासले ७० वर्ष पार गरेको छ। यदि, वि.सं. २०२२ 
असोज १५ गते प्रदर्शित आमालाई पहिलो चलचित्र 
मान्ने हो भने पनि ६० वर्षको नजिक पुग्दैछ नेपाली 
चलचित्रको इतिहास। 

यसरी पहिलो नेपाली चलचित्र कुन हो भनी 
निर्क्यौल गरिए पनि नेपाली चलचित्र इतिहासमा 
चलचित्रलाई समेटेर गरिने पत्रकारिताको इतिहासलाई 
खोतल्न त्यत्ति सहज छैन र खोतल्दै जाँदा अहिलेसम्ममा 
भेटिएको सबैभन्दा पहिलो पत्रिका भनेको सिनेमा हो। 
यो पत्रिका वि.सं. २०११ कार्तिक १० गतेका दिन 
प्रकाशनमा आएको थियो। यसका सम्पादक केएल. 
कर्माचार्य हुन्‌ र प्रकाशक प्रतापबहादुर जोशी हुन्‌। 
यो पत्रिका अन्नपूर्ण प्रेस असनमा छापिएको हो। 
यो प्रेस अद्यापि असनमैँ छ। तर, अहिले त्यहाँ पूर्ण 
आधुनिक अफसेट मेसिन जडान गरिएको छ। सिनेमा 
पत्रिकाको सम्पादकका रूपमा नाम दिइएका व्यक्तित्व 
के.एल. कर्माचार्यको पूरा नाम केशवलाल कर्माचार्य 
हो। उनी वरिष्ठ साहित्यविद्‌ माधवलाल कर्माचार्यका 
दाजु हुन्‌। नेपालमा चलचित्र बन्ने काम शुरु नै 
नभएको कालखण्डमा प्रकाशित। 

सिनेमा पत्रिकामा हिन्दी चलचित्रका विषय 
छापिएका थिए। त्यस्तो हुनु स्वाभाविक पनि 
थियो। किनभने यो पत्रिकाको मूल उद्देश्य नै 
नेपाली पाठकमाझ चलचित्रका विषय पस्कनु थियो 
र यो आफूनो उद्देश्यमा सफल पनि भयो। सिनेमा 
पत्रिकामा हिन्दी चलचित्रबारे चर्चा गर्नुपर्दा यसका 
सम्पादकलाई त्यति सन्तुष्टि नभएको उनले पहिलो 
अङ्कको सम्पादकीयमा आफनै उद्योग नभएको देशले 
बाहिरी उद्योगको फाइदा लिन हिच्किचाउनु भन्दा 
बरु आफूनै उद्योग गर्नु लाख गुना जाति थियो भन्ने 
नहुञ्जेलसम्मलाई युगले दिएको सुविधाबाट वञ्चित 
भइरहनु बुद्धिमानी हुँदैन' भनी लेखका हरफबाट 
पुष्टि हुन हुन्छ। 

पाक्षिक रूपमा प्रकाश गर्ने भनिएको सिनेमा 
पत्रिकाको दोस्रो अङ्कसमेत प्रकाशित हुन पाएन। 
त्यसपछि वि.सं. २०१४ श्रावण १५ गतेका दिन कुमारी 
मनचन्दा र शेखरकुमारको संयुक्त सम्पादकत्वमा 
रङ्गमञ्च नामक एउटा पत्रिका प्रकाशनमा आयो। 
यो पत्रिका साप्ताहिक रूपमा प्रकाशित गर्ने लक्ष्य 
लिइएको थियो। तीन अङ्कसम्म हप्तै पिच्छे प्रकाशित 
पनि भयो। तर, पछि साप्ताहिकरूपमा प्रकाशित गर्ने 
योजना त्याग्दै मासिक रूपमा प्रकाशन गर्न थालियो। 
मासिक रूपमा पनि रङ्गमञ्चले धेरै लामो यात्रा तय गर्न 
सकेन। सिनेमा पत्रिकाको दर्ता नम्बर का.मे.द. नं. ३८ 
थियो भने रङ्गमञ्च' को दर्ता नम्बर का. मे.द. नं. १०८ 
रहेको थियो। दुवै पत्रिकाले आफ्नो प्रकाशन दीगो 
राखी राख्ने प्रयत्नस्वरूप वार्षिक ग्राहक योजनासमेत 
अघि सारेका थिए। प्रति वर्ष दस रुपियाँ ग्राहक शुल्क 
तोकेको यी दुवै पत्रिकाको यात्रा भने दीगो हुन सकेन। 
यसपछि वि.सं. २०२७ तिर आराधना र प्रिया गरी दुई 
थप पत्रिका यो फाँटमा देखिए। आराधनाका प्रकाशक 
राजा बी. दुकेला, प्रधान सम्पादक श्यामराज देव र 
सम्पादक गोपालप्रसाद अधिकारी रहेका थिए। 

यतिबेलासम्ममा आमा, परिवर्तन, हिजो आज 
भोलि, माइतीघर गरी चार चलचित्र प्रकाशमा 
आइसकेका थिए। तर, चलचित्र निर्माणको क्रम 
खास उल्लेखनीय रूपमा बढ्न नसक्दा आराधना र 
प्रिया पत्रिकामा चलचित्रका भन्दा साहित्यका विषय 
बढी छापिएका थिए। साहित्यिक पत्रिकाको रूपमा 
प्रकाशित प्रियाका सम्पादक हिमालयभक्त प्रधानाङ्ग 
हुन्‌। उनले यो पत्रिकापछि मात्रै चलचित्र विषय 
समेटेका थिए। यसरी आक्कल भुक्कल नै भए 
पनि चलचित्रलाई विषय बनाई पत्रिका प्रकाशनमा 
आएका थिए। 

वरिष्ठ चलचित्र निर्देशक लक्ष्मीनाथ शर्मा 
चलचित्र जगतका एक गहन अध्ययनकर्ता मानिन्छन्‌ 
र चलचित्रबारे कलम चलाउने पहिलो व्यक्ति पनि 


लक्ष्मीनाथ शर्मा नै हुन्‌। नेपालमा चलचित्र वितरण 
र प्रदर्शन शीर्षकमा उनले लेखेको लेख २०२९ मङ्सिर 
१ गते गोरखापत्रमा छापिएको थियो। उनको यो लेख 
नै अहिलेसम्म भेटिएको चलचित्रसम्बन्धी प्रकाशित 
सम्भवत: पहिलो लेख हो भन्ने देखिन्छ। चलचित्र 
निर्देशनका साथसाथै चलचित्रबारे विचारोत्तेजक लेख 
लेख्दै आइरहेका वरिष्ट चलचित्रकर्मी लक्ष्मीनाथ शर्मा 
नै चलचित्र सम्बन्धी पुस्तक लेख्ने पहिलो लेखक 
हुन्‌। उनले लेखेको पुस्तक चलचित्रकल' वि.सं २०३० 
असारमा प्रकाशित भएको थियो। शुरुका दिनमा 
नेपाली चलचित्रबारे कलम चलाउने चेतन कार्की 
पनि नेपालका वरिष्ठ चलचित्रकर्मीका रूपमा ख्याति 
कमाएका व्यक्तित्व थिए। 
उनले ती दिनमा लेखेका लेखमध्ये तत्कालीन 
राजा वीरेन्द्रको राज्याभिषेकको अवसरमा (२०३१) 
प्रकाशित भानु पत्रिकामा छापिएको “चलचित्र संक्षिप्त 
इतिहास र वर्तमान'लाई अहिले ऐतिहासिक दस्तावेजको 
रूपमा लिन सकिन्छ। 
चलचित्र बन्ने सङ्ख्या बढ्न नसके पनि 
चलचित्र पत्रिका भने आक्कल भझुक्कल रूपमा देखिन 
क्रम बढ्न थाले। यसै बीच वि.सं. २०२८ तिर नै 
नरेन्द्रविलास पाण्डेको सम्पादनमा नयाँ संसारको 
प्रकाशन आरम्भ भयो। वरिष्ठ चलचित्र व्यवसायी 
उद्डव पौड्यालका अनुसार नरेन्द्रविलास पाण्डेको 
सम्पादनमा सिनेमा संसार' नामको एउटा पत्रिका 
पनि प्रकाशित भएको देखिन्छ र सो पत्रिकामा उद्धव 
पौड्याल स्वयंले पनि कलम चलाएका थिए। यो 
चलचित्र पत्रिकाकै रूपमा प्रकाशित गरिएको थियो 
र यसमा पनि हिन्दी चलचित्र बारेका कुरा नै बढी 
छापिने गर्थे। रमेशनाथ पाण्डेको सम्पादनमा “नयाँ 
सन्देश' नामक एउटा पत्रिका पनि त्यत्ति नै बेला देखा 
पच्यो। मनोरञ्जनलाई मूल विषय बनाइएको नयाँ 
सन्देशमा तत्कालीन युवा वर्गका मन जित्ने खालका 
सामग्री समावेश गरिएका थिए। त्यतिबेला प्रकाशनमा 
आएका पत्र-पत्रिका मनोरञ्जनमूलक नै भए पनि 
त्यसमा साहित्यिक स्तम्भ पनि राख्ने चलन थियो। 
त्यत्तिमात्र नभई अहिलेका विख्यात साहित्यकारले 
समेत कलम चलाएका थिए। 
विश्व बस्नेतको प्रयासमा नेपालकै पहिलो 
रङ्गीन पत्रिकाको रूपमा मधुरम प्रकाशमा आयो। 
यो मूलतः चलचित्र विषयकै पत्रिका थियो। 
महङ्कगो प्रविधि अपनाइएको कारण मधुरमले 
सोचेजस्तो बजार लिन सकेन। यो पत्रिका दीगो 
रहन नसके पनि नेपाली चलचित्रको लागि भनेर 
प्रकाशित गरेको पहिलो पत्रिका यसैलाई मान्नु 
पर्दछ। वि.सं. २०३७ सालबाट प्रकाशन आरम्भ 
भएको पुकार पत्रिकाका प्रकाशक एवं प्रधान 
सम्पादक हिमालय लोहनी हुन्‌। 
अहिलेका विख्यात साहित्यकार एव 
चलचित्र निर्देशक प्रकाश सायमी त्यतिबेला यस 
पत्रिकाका प्रधान संवाददाताका रूपमा रहेका 
थिए। साहित्यिक द्रवैमासिकका रूपमा प्रकाशित 
पुकारलगायत परिवर्तन, ममताजस्ता पत्रपत्रिकामा 
पनि चलचित्रलाई केही स्थान दिने गरिएको 
थियो। जीपी शर्माको पत्रिका ममतामा विजयउदय 
पाल्पाली सह-सम्पादक र पुष्करलाल श्रेष्ठ खेलकृद 
स्तम्भकारका रूपमा संलग्न रहेका थिए। सानो 
बजार र बढ्दो लागतको कारण त्यतिबेला 
मनोरञ्जन विधाका पत्रिकाको आयु लम्बिन सकेको 
थिएन। हुन त अहिले पनि स्थिति त्यस्तै छ। तर, 
त्यत्तिबेला निकै ठूलो समस्या भोग्नु पर्दथ्यो। यिनै 
समस्याहरूको कारण जीपी शर्माले ममता बन्द 
गर्ने निधो गरे। 
ममताभन्दा पहिला जी.पी. शर्माले हिमाली साँझ 
नामक पत्रिका पनि प्रकाशित गरेका थिए। वि.सं. 
२०३२ मा प्रकाशन आरम्भ भएको यो पत्रिकामा 
चलचित्रका समाचार पनि छापिने गर्दथ्यो। यही 
हिमाली साँझलाई पछि ममता नाम दिइएको थियो 
र ममता पनि बन्द भएपछि सोही पत्रिकासँग सम्बद्ध 
दुई सञ्चारकर्मीहरूको प्रयासमा वि सं २०४१ मङ्सिर 
१५ गतेका दिन चलचित्र मासिकका रूपमा कामना 


चलचित्र पत्रकारिता 
कतातिर ? 


प्रकाशनमा ल्याए। त्यतिबेला कामनाका सम्पादनको 
जिम्मेवारी विजयउदय पाल्पालीले वहन गरेका थिए। 
त्यस्तै गरी पुष्करलाल श्रेष्ठले प्रकाशकको जिम्मेवारी 
बहन गरेको कामना प्रकाशन थालिएको दुई अङ्क 
पनि बित्न नपाउँदै सम्पादक विजय उदय पाल्पाली 
सरकारी जागिर मिलेपछि नेपाल टेलिभिजनमा गए। 
त्यसपछि पुष्करलाल श्रेष्ठ स्वयं नै सम्पादक र 
प्रकाशकको जिम्मेवारी वहन गर्दै अगाडि बढे। 

पच्चीस अंकसम्म ट्याब्लोईड साइजमा श्यामश्वेत 
पृष्ठमा प्रकाशित कामनाले आफूनो प्रकाशनको २५औं 
अङ्क पुग्दा आवरण र केही पृष्ठ रङ्गीन कलेबरमा 
छाप्न शुरू गरेको थियो भने अहिले पूर्ण रूपमा 
रङ्गीन पृष्ठहरू प्रकाशित भइरहेका छन्‌। 

कामना केही अंक पाक्षिक रूपमा समेत 
प्रकाशनमा आएको थियो। यसरी अडिग रूपमा 
अगाडि बढिरहेको कामना नै नेपालको चलचित्र 
पत्रकारिता फाँटलाई आधुनिकतातिर डोच्याउन 
सफल पहिलो पत्रिका हो। उसो त ७/०४१-४२ दर्ता 
नं. रहेका कामनाभन्दा अगावै १०-९/०३८-३९ दर्ता 
नं. रहेको कलाकार आवाज र दर्ता नं. ५७/०३६- 
०३७ रहेको रूपरङ पत्रिका पनि अस्तित्वमा आएका 
थिए। तर, यी पत्रिका पनि कामना प्रकाशन 
थालिएपछि मात्र नियमित रूपमा प्रकाशन यात्रामा 
अगाडि बढेका थिए। 

कलाकार आवाजका सम्पादक सुभाष गजुरेल 
हुन्‌। रुपरङ्गका सम्पादक श्री आचार्य हुन्‌। शुरूमा 
यी पत्रिका सामान्य छपाइ प्रविधिमा छापिएका 
थिए। चलचित्र पत्रकारिता क्षेत्रको विकासको 
युगको थालनीको रूपमा लिन सकिने यही कालमा 
विजयरत्न तुलाधर, रमण घिमिरेपछि कृष्णमुरारी 
अधिकारी, प्रदीप भट्टराई राजेश खनाल, श्रीओम श्रेष्ठ 
रोदन/शैलेश आचार्यजस्ता अग्रज पुस्ताका चलचित्र 
पत्रकारले आफनो पत्रकारिताको यात्रा आरम्भ गरे। 
यस्तै, गरी मोहन निरौला सम्पादक र राजेश खनाल 
सह सम्पादक रहेको चलचित्र पनि यो फाँटको एक 
उल्लेखनीय पत्रिका थियो। 

चार पाँच वर्ष भए पनि आफूनो अस्तित्व 
जोगाउन सफल भएका पत्रिकाहरूमा जे.बी. किराँती 
राईको सम्पादनमा प्रकाशित मनोकामना पनि एक 
प्रमुख पत्रिका हो। नेपालको चलचित्र पत्रकारिता 
फाँटमा देखिएका अन्य पत्रिकामा उर्वशी, चाँदनी, 
श्री, अप्सरा, प्रिया, रोशनी, पूर्णिमा, सिने स्टार, 
मञ्जुषा, सिनेमा टाइम्स, कुमारी, तरङ्ग, मनको 
तरङ्ग, माधुरी, गीताञ्जली, भावना, ढुकढुकी, सिमल, 
स्क्रिन. वारपार, कलिउड स्टार, प्राइम म्यागजिन, 
सानो पर्दा, कलाश्री, सिने सम्झना, कलापुञ्ज, सिनेमा 
समर्पण, सिने हट लाइन, स्टारडम , बक्स अफिस 
तथा अभिसर्ग आदिजस्ता कैयन पत्रिका एकपछि अर्को 
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चलचित्र 
पत्रकारिता 


हुँदै गएका चलचित्र विषयक पत्रिका हुन्‌। 

यसरी हेर्दा वि.सं. २०११ सालमा प्रकाशित 
नेपालको पहिलो चलचित्र पत्रिका सिनेमाबाट 
आरम्भ भई अहिले निकिता पौडेलको सम्पादनमा 
प्रकाशन आरम्भ गरिएको साप्ताहिक पत्रिका 
सिनेमा संसारसम्म चलचित्र पत्रकारिताको यात्रामा 
पच्चीस वर्षको परिपक्व अनुभव सँगालेर कामना 
मासिकमात्रै निर्वाध रूपमा अगाडि बढ्न सफल 
भइरहेको छ। अरू पत्रिकाले यस्तो दिगो इतिहास 
बोकेको देखिँदैन। केही समय यता शान्तिप्रियको 
फिल्मी खबरले एउटा नयाँ आश देखाएको थियो। 
तर, यो पनि अहिले आक्कल झुक्कल मात्र आउने 
गरेको छ। यो पत्रिका प्रकाशनमा आउनुअघि 
आर.के. सुवेदीले साप्ताहिक रूपमा बक्स अफिस 
प्रकाशन आरम्भ गरेका थिए। 

अहिले विज्ञान र प्रविधिको विकास सँगसँगै 
चलचित्र पत्रकारिताको क्षेत्र पनि दिनानुदिन 
विस्तारित हुँदै गइरहेको छ। अहिले प्रकाशनमा 
आइरहेका सम्पूर्ण राष्ट्रिय दैनिकमा चलचित्रसम्बन्धी 
सामग्रीका लागि छुट्टै पृष्ठ छुट्याउने चलन बढेको 
छ। विगतका दिनमा त्यस्तो थिएन। चलचित्रको 
सानो समाचारसम्म छपाउन पनि गाह्वो थियो। अहिले 
चलचित्र पत्रकारिताको क्षेत्र बढ्दै गई टेलिभिजन 
रेडियो, एफएमसम्म मात्र विस्तारित भएको नभई 
इन्टरनेटको माध्यमबाट पनि चलचित्रको पत्रकारिता 
अगाडि बढ्न थालेको छ। 

सामाजिक सन्जालमार्फत्‌ पनि पत्रकारिता 
भइरहेको छ। अहिले टेलिभिजन च्यानल पनि 
धेरै भइसकेका छन्‌। ती सबै टेलिभिजनमा अहिले 
चलचित्र विषयको कार्यक्रम प्रसारण भइरहेको छ। 
टेलिभिजनमा चलचित्र बारेका पहिलो कार्यक्रम 
चलाउने भरत शाक्य हुन्‌। उनले नेपाल टेलिभिजनमा 
वि.सं. २०५२ तिर पहिलोपटक सयपत्री नाम राखी 
टेलिभिजन कार्यक्रममार्फत्‌ चलचित्र पत्रकारिताको 
क्षेत्र विस्तारित गरेका थिए। विद्युतीय माध्यममा 
रेडियो, एफएमलगायत वेबसाइटमार्फत्‌ पनि चलचित्र 
पत्रकारिता फस्टाँउदै गइरहेको छ। यसका साथै चुनौती 
पनि बढ्दै गइरहेको छ। 

नेपालको चलचित्र पत्रकारिताको विगत हेर्दा 
चलचित्र जगतका गर्विलो इतिहास बोकेको महसुस गर्न 
सकिन्छ तर कहीँ कतै यो क्षेत्र चलचित्रको मर्यादा र 
प्रतिष्ठा कायम गर्न चुकेको पनि महसुस गर्न सकिन्छ। 

चलचित्र पत्रकारिताकको मूल स्रोत भनेको 
चलचित्रकर्मी र चलचित्रकर्म नै हो। यो क्षेत्र मर्यादित 
र अनुशासित हुन सकेको खण्डमा प्रतिष्ठित हुने हो। 
त्यसैले यसलाई अनुशासित बनाउन पत्रकारिता 
सक्षम हुन पर्छ। यो कुरामा पत्रकारिता जगत 
चुकेको महसुस गर्न सकिन्छ। 
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सत्य कुरा... 

त्यस्ता पद जस्तो: मन्त्री, मुख्य 
सचिव, राष्ट्र बैंकको गभर्नर, सेना प्रहरीका 
प्रमुख, विभिन्न सरकारी संस्थाका प्रमुखको 
नियुक्ति हुनेप्रारम्भिक बेलादेखिनै मिडिया 
परिचालन गराएर लबिङ गराउने एवं 
मिडिया आफैँ कसैको तेजोबध र कसैको 
पक्षमा फूलबुद्टा भरेर सिंगार्न सल्बलाउने 
गरेको पनि देखिन्छ। यस किसिमको 
पक्षधरताले सही तथ्यपूर्ण समाचार प्रवाह 
हुन सक्तैन। 

राजनीति: विज्ञापनदाता जस्तै 
राजनीतिक पार्टीहरूको प्रभाव पनि 
मिडियामा परेको देखिन्छ। पहिलो त 
राजनीतिक नेता वा पार्टीले नै मिडियामा 
लगानी गर्छन्‌ र मिडिया शक्तिको दुरुपयोग 
गर्छन्‌। अर्को भनेको रकम जुटाइदिएर तथा 
उपलब्ध गराइदिएर चुनाव वा यस्तै मौकामा 
आफूनो बढाइचढाइ प्रचार गराउने र अरूको 
आलोचना गर्ने, गराउने गरेर कार्यकर्ता र 
आम जनतामा भ्रम फैलाउने कार्य गर्छन्‌। 
नेपालका मिडियामा चुनावका बेलामा एउटा 
मिडियाले एउटा व्यक्ति वा पार्टीको पक्षमा 
लेखेको हुन्छ भने अर्कोले अर्को पार्टी वा 
व्यक्तिको पक्षमा बढाइचढाइ प्रचार गरेर 
भ्रम फैलाएको हुन्छ। यस्तो नेपालमा मात्र 
होइन प्राय: संसारभर नै भएको देखिन्छ। 

धर्म संस्कृति:धर्मसँग सम्बन्धित कुनै-कुनै 
कुरा तथ्यपरक रूपमा लेख्दा पनि कहिलेकाहीं 
त्यसले सामाजिक सद्भावमा नकारात्मक असर 
पार्ने भएकाले त्यस्ता समाचार लुकाउनुपर्ने 
स्थिति हुन्छ। उदाहरणका रूपमा पछिल्लोपटक 
घटेको नेपालगञ्जको घटनालाई लिन सकिन्छ। 
कहिलेकाहीं धर्मको नाममा कुनै समूहले विध्वंश 
मच्चाउने काम गरेको छ भने सारा समुदायको 
खिलापमा मिडिया एकपक्षीय रूपमा खनिएको 
पनि पाइन्छ। त्यस्तै घटना हो न्युयोर्कको 
ट्विन टावर आक्रमण। सो आक्रमणपछि 
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विशेष गरी पश्चिमी मिडिया पूरा इस्लाम 
समुदायमाथि नै खनिएका थिए। कुनै एउटा 
समूह एवं संगठनले गरेको आक्रमणका कारण 
विश्वभरका मुस्लिमहरूप्रति वक्रदृष्टि राख्ने 
अवस्था मूलत: मिडियाले नै सिर्जना गरेका 
थिए, जसलाई सन्तुलित तथा तथ्यपरक 
पत्रकारिता मान्न सकिन्न। यस्तैगरी, संस्कृति 
र जातियताको विषय पनि निकै संवेदनशील 
मानिन्छ। 

सनसनीपूर्णताः आफना पाठक, स्रोता, 
दर्शक बढाउनका लागि मिडियाले दैनिक 
भइरहेका घटनाका सूचनाहरू पनि कहिल्यै 
नभएका जस्तोगरी तथा निकै भयानक 
घटनाका रूपमा सनसनीपूर्ण बनाएर 
प्रकाशन प्रसारण गरेको पनि पाइन्छ। यो 
एक किसिमको पीतपत्रकारिता नै हो। बढी 
पाठक, स्रोता, दर्शकको ध्यानाकर्षण गर्नका 
लागि समाचारलाई बढाइचढाइ प्रस्तुत 
गर्ने, अनावश्यक हाइलाइट गर्ने गरिन्छ। 
साथै महत्वहीन चियोचर्चा र गफलाई 
पनि समाचारको रूपमा प्रस्तुत गरिन्छ। 
सनसनीपूर्ण तरिकाले स्कयान्डलहरू प्रस्तुत 
गर्ने, झुट एवं गलत सूचनाहरू प्रसस्त 
मात्रामा प्रस्तुत गर्ने गरिन्छ। यस किसिमको 
पीत पत्रकारिता गर्ने चलन पत्रकारिताको 
विकाससँगै भएतापनि यसको नामकरण नै 
भई बढी अभ्यास भएको चाहिँ अमेरिकामा 
सन्‌ १८९५ देखि र त्यही बेलादेखि 
बेलायतमा पनि भएको मानिन्छ। पब्लिकले 
जे चाहन्छन्‌ त्यही पस्किने भनेर यस्तो (पीत 
पत्रकारिता) गरिन्छ, तर त्यसलाई जिम्मेवार 
पत्रकारिता मान्न भने सकिन्न। 

यस्तो, अभ्यास अहिले युट्युब 
च्यानलहरूमा बढी देखिन्छ। भारतीय 
मिडियामा यस किसिमका सनसनीखेज 
सामग्रीहरूको बिगबिगी नै हुन्छ। धेरै 
नेपाली मिडियाको प्रस्तुति पनि प्रशंसा 
गर्दा आकाशमा पुग्याउने र आलोचना 
गर्दा पनि भित्तामै पुग्याउने किसिमको 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


भएको पाइन्छ। यसो भन्दैमा सवै मिडिया 
र मिडियाका सबै सामग्री तथ्यहीन हुन्छन्‌ 
भन्न खोजिएको पनि होइन। साथै सवैलाई 

विश्वास गरिहाल्न सक्ने स्थिति पनि छैन। 
पाठक आफैँले तथ्यपरक र भरपर्दो हो 
होइन, पूरा र आधिकारिक प्रमाण प्रस्तुत 
गरेको छ/छैन भनेर विचार र विश्लेषण 
गर्नुपर्ने स्थिति छ। 

मिडियामा यसरी धेरै किसिमका 
तत्वहरूले प्रभाव पारिरहेका हुन्छन्‌। अहिले 
पनि मिडिया अधिकांश मानिसको सूचना, 
मनोरञ्जन, समाचार आदिको प्रमुख स्रोत हो 
र मिडियाका सवै सूचना विश्वास गरिहाल्ने 
किसिमकापनि हुँदैनन्‌। समाचारहरू केही 
प्रस्ट एवं तथ्यपरक र केही म्यानिपुलेट 
गरेर धुमिल बनाइएका, केही बढी लिपपोत 
गरिएका र केही अपूर्ण अवस्थामा नै रहेका 
हुन्छन्‌। 

सामाजिक सञ्जालको पहुँच आम मानिसमा 
पुग्न थालेपछि सञ्जालका सवै सदस्यले आफूलाई 
पत्रकार भन्ने स्थिति बनेको छ। यसले गर्दा 
व्यावसायिक रूपमा प्रशिक्षित पत्रकारले आम 
मानिसबाट विश्वसनीयता गुमाउनेक्रमलाई थप 
बल पुगेको छ। कुनै मिडियामा कुनै समाचार 
पढेको, सुनेको भरमा मानिसले त्यसलाई 
विश्वास गरिहाल्ने स्थिति कमजोर हुँदैछ। 
बरु आफूले चिनेको कुनै मानिसले सामाजिक 
सञ्जालमा त्यस विषयमा लेखेका, बोलेको 
कुरालाई नै बढी विश्वसनीय ठान्छन्‌ 

तथ्यपरकता, स्वतन्त्रता, विश्वसनीयता, 
मानवता, समानता, जवाफदे शिता, 
पारदर्शिता पत्रकारिताका आत्मा नै हुन्‌। 
पत्रकारिता सत्यका लागि लड्ने पेशा 
हो। तर,विभिन्न समय, परिस्थितिका 
कारण अधिकांश पत्रकारले चाहेर पनि 
पत्रकारिता तथ्यपरकताको लिकमा 
लडखडाएको देखिन्छ, जसको ढाकछोप 
डोकाले छोपेर लुकाएको छु भने जस्तो मात्र 
हो भन्ने लाग्छ। 


इजरायल... 

रविजीले टायर फेर्न खोज्नुभयो, गाडीमा 
जग पनि रहेनछ। मध्यरात भइसकेको छ। 
नजिकका दुइतीन वटा घरमा पुगेर रामकृष्ण 
दाइले मान्छे वोलाउनुभयो। गाडीको एउटा 
पाटो जुरुक्क उचाल्यौ। रविजीले टायर 
फेर्नुभयो। फोटो पत्रकार भएपनि 

साढे एघार हुंदा अपहरमा परेका 
व्यक्तिको घरमा पुगियो। जोर्डनवाट इराक 
जान्छौ भनेका रहेछन्‌ र इराक प्रवेश भएदेखि 
कुराकानी नभएको वताए। उनीहरूले 
अप्रिय अवस्थाको आकलन गरिसकेका 
थिए। रुवावासी थियो। हामी गएपछि 
गाञु॒भरीका मानिसहरू आए। मध्यरातमा 
हामी चिन्ताग्रस्त परिवार र गाञलेहरूको 
तस्विर र समाचार लिएर आयौं। 

भोलिपल्ट नेपाल समाचारपत्र मात्रै 
एउटा यस्तो अखवार वन्यो, जसले 
अपहरणमा परेकाहरूको नाम र ठेगाना 
छापेको थियो, परिवारजनको चिन्तालाई 
स्थान दिएको थियो। नेपालीहरू अपहरणमा 
परेको क्राले मन पिरोलिरहेको थियो तर 
एउटा कुराले मनमा आनन्द भएको थियो। 
हाजिरी कपिवाट च्वारर नाम काटिएको 
दीपकजीको नाममा समाचार छापिएको 
थियो। दीपकजी नेपाल आउनु भयो भने 
अव संगै काम गर्न पाइन्छ भन्ने आशा 
जागेको थियो। 

नेपाल समाचारपत्रमा समाचार आएपछि 
परराष्ट्र मन्त्रालयले दिउसो १२ वजेतिर खण्डन 
गर्यो समाचारमा आएजस्तो कुनै पनि नामको 
पुष्टि भएको छैन। दुइजना सहकर्मीहरूले 
खिसीट्युरी समेत गरे, सिएनएन वीवीसीले 
भेट्टाउन नसकेको समाचार नेपाल समाचारपत्रले 
भेट्टाएछ। ती मित्र लगातार सिएनएन र वीवीसी 
हेरिरहेका थिए तर दीपकले जोर्डनवाट न्युज 
व्रेक गरिदिएको थियो। ममा तनावको सीमा 
रहेन। यत्रो समाचारको पुष्टि हुन सकेन भने 
कसरी मुख देखाउने होला ? दीपकजीलाई फेरि 
नेपाल समाचारपत्रमा फर्काउन सकिन्छ भन्ने 
आशा पनि समाप्त हुने थियो। 

तनावमा वसिरहेको वेला गजेन्द्रजी 
चिच्याउनुभयो, दाइ अपहरणमा पर्नेहरूको 
नाम आयो। 

दौडिएर गए, हेरे। नाम पढ्नै सकिन। 
अरविकमा पो रहेछ। परेन फसाद। छटपटी 
भयो। नाम मिल्ला कि नमिल्ला ? मनमा 
एउटा आशा सञ्चार भएको थियो। जे 
भए पनि अपहरणमा पर्नेहरूको नाम 
आयो। छटपटी थियो, नाम मिलेन भने 
गलत समाचारको क्षतिपूर्ति कसरी गर्ने ? 


ती परिवार र त्यो समुदायलाई गलत 
समुदायवाट पुगेको आघातलाई कसरी 
पुर्ताल गर्ने ? 

सहकर्मी जयराम सुवेदीलाई लिएर लिएर 
दरवारमार्ग स्थित जामे मस्जिदतर्फ दौडिए। 
अरविकलाई नेपालीमा अनुवाद अन्यत्र संभव 
थिएन। जामे मस्जिदमा अनुवादक भेटिएनन्‌। 
सवै परिस्थिति जानकारी गराएपछि त्यहां 
भेटिएका व्यक्तिले अनुवादकलाई फोन गरे। 
ट्याक्सी भाडा तिरिदिने वाचा गरेपछि 
अनुवादक ट्याक्सी चढेर १५ मिनेटमा नै त्यहां 
आइपुगे। नाम अनुवाद गरिरहंदा मेरो मुटु यति 
तीव्र धड्किएको थियो, अझै सम्झन्छु। 

सवै नामहरू मिले। सही समाचार 
सम्प्रेषण गरेकोमा ढुक्क भयो। वीवीसी 
र सीएनएन हेरेर नाम पर्खिरहेका मित्र 
अलि चांडै अफिसवाट निस्किएछन्‌। 
पहिला हाम्रो समाचारको खण्डन गर्ने 
परराष्ट्र मन्त्रालयले अर्को विज्ञप्ति मार्फत 
हाम्रो समाचारलाई पुष्टि गर्यो। नेपाल 
सरकारको दौडधुप वढ्यो। दीपकजीको 
पनि व्यस्तता वढ्यो। त्यो वेला वीवीसी र 
सीएनएन दीपकजीको पछि लागेका थिए। 
केही दिन त वीवीसी नेपाली सेवामा 
दीपकजीको अन्तर्वार्ता आइरहयो। नेपाल 
सरकारले अपहरणमा परेका १२ जना 
नेपालीहरूको जीवनरक्षाका लागि अगष्ट 
२३ मा अलजजिरा टेलिभिजनवाट आहृवान 
गर्यो। नेपालीहरूको जीवनरक्षाका लागि 
नेपाल सरकारले इराक सरकारलाई समेत 
अनुरोध गर्यो। 

अगष्ट ३१ को सांझमा गजेन्द्रजी 

चिच्याउनुभो, दाइ, आतंककारीहरूले 
नेपालीलाई मारेछन्‌। 

दौडिएर गजेन्द्रजीको टेवलमा गए। 
कस्तो त्रासदीपूर्ण भिडियो। वाह्व मध्ये 
एक नेपालीको टाउको छिनाइएको थियो, 
एघार जनालाई गोली हानिएको थियो। 
छाती ढक्क फुल्यो। आंखा भरिएर आए। 
वोली प्याट्टै फुटेन। समाचार आगो सरी 
जनमानसमा फैलिसकेको थियो। समाचार 
लेखेर राति घर फर्कदा मानिसहरूमा वढेको 
आक्रोस मैले महसुस गरिसकेको थिए। केही 
अप्रिय घटना हुन सक्छ। 

रतन ऐरलाई कल गरे। 
रतनजी प्रधानमन्त्रीको स्वकीय सचिव 
हुनुहुन्थ्यो। रतनजी, भोलिलाई कफर्यु जारी 
गर्नु उचित हुन्छ, जनआक्रोस तीव्र देखेको 
छु. थापाथली आसपासमा राति नै टायर 
वल्न सुरु भइसकेको थियो। 

म वुढालाई अहिले नै भन्छु, (रतनजी 


हामीसंग अनौपचारिक क्राकानीमा 
तत्कालिन प्रधानमन्त्री शेरवहादुर देउवालाई 
वुढा भनेर सम्वोधन गर्नुहुन्थ्यो)। राति ११ 
वजेतिर रतनजीसंग कुराकानी सिध्याएर 
म घर गएर सुते। म उठ्दा देश 
जलिसकेको थियो। जनआक्रोसको निसामा 
अधिकांस मेनपावर कम्पनी परेका थिए र 
तोडफोड भइसकेको थियो। तोडफोडमा 
उत्रिएकाहरूले लुटपाट समेत गरेका थिए। 
सञ्चार माध्यम कान्तिपुर पब्लिकेशन र 
स्पेसटाइमको कार्यालय र सवारीमा समेत 
तोडफेड भएको थियो। एकै दिनमा अर्वौको 
क्षति भयो। प्रदर्शन नियन्त्रणका क्रममा 
दुइजना नेपालीहरूको ज्यान गयो। स्थिति 
सामान्यीकरणका लागि कफर्यु लगाउनु 
पर्यो। 

करफर्युका वीचमा प्रधानमन्त्री देउवाले 
सम्पादकहरूलाई भेट्न वोलाउनुभयो। 
अरू पत्रिकाका सम्पादकहरूलाई तीन 
वजे वोलाइएको रहेछ। रतनजीले मलाई 
साढे दुइमा नै वोलाउनुभयो। प्रधानमन्त्री 
देउवा, स्वकीय सचिव ऐर, प्रधान सम्पादक 
पुष्करलाल श्रेष्ठ, र म गफ गरेर आधा घण्टा 
वस्यौं। प्रधानमन्त्री देउवा वेचैन हुनुहुन्थ्यो। 

किशोरले हिजो राति नै कफर्यु लगाउन 
भनेको थियो, सुरक्षा निकायले मलाई गलत 
ब्रिफिङ गरे, प्रधानमन्त्री देउवाले भन्नुभयो। 
पुष्कर सरले मलाई त्यो क्षणमा अत्यन्त 
विश्वासका साथ हेर्नुभएको थियो। त्यो 
क्षणसम्म मलाइ रतनजीले मेरो आंकलन 
प्रधानमन्त्रीलाई सुनाउनु नै भएन कि भन्ने 
लागिरहेको थियो तर उहांले आफूनो कर्तव्य 
पुरा गर्नुभएको रहेछ। 

तत्कालिन राजा ज्ञानेन्द्र र रानी 
कोमलले मृतक परिवारप्रति समवेदना 
व्यक्त गर्दै हत्यावाट आफुहरू स्तव्ध 
भएको वताएका थिए। भारतीय प्रधानमन्त्री 
मनमोहन सिंह, अमेरिकी विदेशमन्त्री 
कोलिन पावेल लगायत संसारका धेरै 
देशका राज्यप्रमुख वा सरकार प्रमुखहरूले 
यो हत्याको निन्दा गरेका थिए। 

२० वर्षपछि उस्तै घटना दोहोरिएको 
छ। नेपालीहरू रोजगारीका लागि त्यो 
समयमा भन्दा अहिले झन्‌ खतरापूर्ण 
मुलुकमा जानु परिरहेको छ। २० वर्षअघि 
जोर्डनवाट रिपोर्टिङ गर्नुभएका दीपकजी 
अहिले सम्पादकको हैसियतमा रहेर नेपाल 
समाचारपत्र दैनिकमा नै नेपालीहरू 
मारिएको समाचार लेखिरहनु भएको छ। 
नेपालीहरूको यो नियति कहिले रोकिएला ? 
सरकारको वुद्धि कहिले फिर्ला ? 


व्यावसायिक... 


समाज विज्ञान/व्यावहारिक 
विज्ञानको यो पाटो थाहा पाउन सक्ने 
सम्पादक मात्र त्यस्ता व्यक्तिहरूसँग 
सम्झौता गर्न सक्दछ। 


गलत अभ्यासबाट उत्पन्न विकृति 
नेपालमा व्यावसायिक पत्रकारिता 
अभ्यासको उद्देश्यका साथ अगाडि बढेको 
कामना प्रकाशनले एकाध घटनाहरूलाई छोडी 
वास्तविकतामै व्यावसायिक अभ्यासमा जोड 
दिँदै आएको छ। व्यावसायिक पत्रकारिताको 
मुटु भनौं वा मूल मन्त्र भनेको सत्य 
तथ्य सूचना सामग्रीको खोजी, सन्तुलन, 
विश्वसनीयता र सामाजिक उत्तरदायित्वहुन्‌। 
पत्रकारको ज्ञान. शीप, क्षमता र गुण तथा 
सकारात्मक दृष्टिकोणबाट नै व्यावसायिक 
पत्रकारिताको यात्रा तय गर्न सकिन्छ भन्ने 
आम मान्यता छ। अर्को एकथरि विद्वानहरूका 
अनुसार पेशागत आचारसंहिता नै व्यावसायिक 
पत्रकारिताको आधारभूत आवश्यकता हो, 
मूल मर्म हो। 
लिनदेन पत्रकारिता'को अभ्यासमा 
लिप्तहरूलाई यो सिद्दान्त/आदर्शका 
कुराले छुँदैन, किनकि उनीहरूले त्यस्तो 
पत्रकारिता अभ्यास नै जीविकोपार्जनको 
माध्यम बनाएका हुन्छन्‌, मिडियालाई 
दुरुपयोग गरी 'जसरी हुन्छ कमाउ' धन्दा 
गर्न पछि पर्दैनन्‌। कुनै विषयलाई लिएर 
कसैको बारेमा सकारात्मक समाचार छाप्न 
होस्‌ वा कसैको बारेमा उसले गरेका 
कर्तुतलाई प्रकाशमा ल्याइदिने धम्की दिएर 
होस्‌, दुवै किसिमबाट आर्थिक लेनदेन गर्ने 
विकृतिलाई नै लेनदेन पत्रकारिताको नाम 


दिँदा फरक नपर्ला। 

पछिल्ला वर्षहरूमा यस्ता विकृति 
विसंगतिका कारण नेपालमा पत्रकारलाई 
हेर्ने आम दृष्टिकोण नै धमिलिएको छ। 
आचारसंहिता उल्लंघन भएको छ, कहीं 
कसैको मतलव नराखी जसो मन लाग्यो 
त्यसो गरेर समाचार बनाइने गरिएको 
छ र हरेक विषयलाई बार्गेनिङमा लगेर 
टुंग्याइएकोजस्ता गलत अभ्यासहरूबाट नै 
नेपाली सञ्चारकर्मी तथा पत्रकारहरूको 
छवि धुमिल भएको हो। 


पेशागत सुरक्षाको सवाल 

नेपाली मिडिया कहाँ चुक्यो? यो 
निक्कै गहन अध्ययनको विषय हो। विना 
अध्ययन/विश्लेषण हचुवाका भरमा यसै 
हो भन्न सकिँदैन, तैपनि नभनी नहुने कुरा 
चाहिँ फेरि पनि पेशागत धर्म निर्वाहका लागि 
व्यावसायिकताको विकास र सञ्चार कर्ममा 
त्यसको अविछिन्न प्रयोगको आवश्यकता 
चाहिँ छ। एक डेढ दशक अघिसम्म 
पत्रकारिता पढ्नेविद्यार्थीहरूको भीड 
लाग्दथ्यो कलेजहरूमा र तालिम लिनेहरू 
तँछाड्‌ मछाड गर्दै ट्रेनिङ इन्स्टिच्युटहरूमा 
पुग्थे, तर अहिले त्यो स्थिति रहेन। 

त्यो आकर्षण एकाएक हराउँदै गयो। 
अहिले पत्रकारिता पढाउने कलेजका धेरैजसो 
डेस्क बेन्च खालि छन्‌ तालिम प्रशिक्षण 
सञ्चालन गर्ने संस्थाहरू प्रशिक्षार्थीको 
अभावमा कार्यालयको भाडासमेत तिर्नसक्ने 
अवस्थामा छैनन्‌। यसो हुनुको पछाडि पनि 
कारणहरू छन्‌। खोजी गरिनुपर्दछ। 

मिडियाले पत्रकारहरूको पेशागत 
भविष्यलाई खासै वास्ता नगर्दा, महिना भुक्तान 
हुनेवित्तिकै तलब भत्ता प्रदान नगर्दा विना 


तालिम प्रशिक्षणका सिकारुहरूलाई काममा 
भर्ना गरेर काम लगाउँदा, व्यावसायिकताको 
विकासका लागि तालिम, गोष्ठी, 
कार्यशालाहरूको आयोजना नगर्नु र स्थायी 
नगर्नु सरकारले तोकेको न्यूनतम तलब सुविधा 
पनि प्रदान नगर्नु सरकारी सञ्चारमाध्यम 
बाहेक अन्य निजी प्रतिष्ठानहरूमा सञ्चयकोष, 
उपदान, स्वास्थ्य सुविधा, वीमाजस्ता कोषको 
व्यवस्था गर्न नसक्नु र पेशागत वृत्ति 
विकासका लागि कुनै पनि खालका योजना, 
नीति तथा कार्यक्रमहरू ल्याउन नसक्नुले 
पत्रकारिताप्रति नैराश्यता बढिरहेको विषयलाई 
गम्भीर रुपमा नलिएसम्म विद्यमान अवस्था 
परिवर्तन हुने सम्भावना एकदम न्यून छ भन्दा 
फरक नपर्ला। 
स्वच्छ,स्वस्थ र व्यावसायिक 
पत्रकारिताको विकास किन पनि अनिवार्य 
भइसकेको छ भने मिडियाका नाममा जथाभावी 
रुपमा गैर व्यावसायिक अभ्यासहरू हुनपुग्दा 
यसक्षेत्रको मानमर्दन भइरहेको छ। 
पत्रकार अनुशासित नहुन्‌, 
मिडियाहरूले नितान्त निजी स्वार्थलाई 
प्रश्रय दिएर छाडा छोडिदिनु र नियामक 
निकायहरू प्रभावकारी बन्न नसक्नुको 
कारण वर्तमान अवस्था उतपन्न हुन 
पुगेको हो। साथै, राजनीतिक आवरणमा 
पत्रकारिता गरेर निजी, गुटगत तथा दलगत 
स्वार्थ पूर्ति गर्ने प्रवृत्ति दिनानुदिन बढ्दै 
गएकोले पनि मिडियाको क्षेत्रमा चिन्ताजनक 
अवस्था उत्पन्न भएको छ। त्यसकारण 
पत्रकारहरूको पेशागत भविष्य सुरक्षित गर्दै 
उनीहरूको वृत्ति विकास तथा सामाजिक 
सुरक्षाको पाटोलाई पूर्णरुपमा सम्वोधन तथा 
व्यवस्थापनको आवश्यकता देखिन्छ। 
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मेरो टर्निङ... 


मैले जिल्ला र केन्द्रमा रहेर झण्डै १२ वर्ष नेपाल समाचारपत्रमा 
बिताएँ। मैले पत्रकारितामा जे जति ज्ञान सिकेँ, मानिसहरू चिनेँ 
त्यसमा ८० प्रतिशत नेपाल समाचारपत्रको देन रहृयो। २०६५ पुसमा 
नेपाल समाचारपत्र छाडेर नयाँ खुल्न लागेको नागरिकमा जाने निर्णय 
लिन मलाई निकै कठिनाई परेको थियो। पुष्कर सरको विश्वास, 
मिडियामा रहेको त्यस खालेका पारिवारिक वातावरण छाडेर नयाँ 
मिडियामा जाने निर्णय लिनु अघि दुई हप्तासम्म मैले निकै सोचेँ। 

मेरो निर्णय सुनेर पुष्कर सर निकै भावुक हुनुभएको थियो 
त्यतिखेर। मैले आफनो बाध्यता, आर्थिक रूपमा समेत नयाँ 
मिडियामा अलिक सुविधा भएको र पाठशाला भएकोले उहाँलाई 
पछि कुनै पनि समय नेपाल समाचारपत्रमा फर्किन सक्ने विश्वास 
दिलाएको थिएँ। 

आज पुष्कर सर यो दुनियाँमा हुनुहुन्न। तर, उहाँको सादगीपन, 
काम गर्ने पत्रकारहरूलाई परिवारकै सदस्य मान्ने सोच मैले अरू 


कामना... 

स्वाभिमानविनाको सुविधाको कुनै अर्थ छैन भन्ने बह्दमज्ञान 
मलाई त्यतिबेलै भइसकेको थियो। सोसल मिडियाको साग्राज्य 
कायम भएको अहिलेको समयमा त ठूला भनिएका मिडियाले कैयौं 
कुरा सेन्सर गरेको जानकारी आइरहेको छ। सामाजिक सञ्जालको 
आविष्कार नभएको त्यो युगमा मैले लेखेको र सम्पादन गरेको 
कुनै सामग्री अस्वीकृत भएको इतिहास भएन। हो, एकाध पटक 
शीर्षक परिवर्तन गर्न सुझाव चाहिँ प्रधानसम्पादक र सम्पादकबाट 
नआएको हैन। 

सरकारी जागिरमा भएको भए पेन्सन पाक्ने समय जति एउटै 
संस्थामा आबद्व हुनुको प्रमुख कारण त्यही थियो। 

साझेदारीमा विद्युतीय मिडिया सुरु गर्नुभन्दा केही महिनाअघि 
मैले पुष्कर सरसँग उहाँका जेष्ठ सुपुत्र दिरेकलाललाई पनि राखेर होटल 
सोल्टीको चाइनिज रेष्ट्रेन्टमा बदलिँदो परिस्थितिमा दैनिक पत्रिकालाई 
भीडभन्दा अलग, पाठकको प्रिय र विज्ञापनदाताको रोजाइमा कसरी 
पार्न सकिन्छ भन्ने विषयमा गम्भीर छलफल गरेको थिएँ। त्यतिबेला 
मैले उहाँलाई खाममा राखेर आइन्स्टाइनको 'ई इजकल्टु एमसी स्क्वायर' 
जस्तै एकलाइनको सूत्र र त्यसलाई कार्यान्वयन गर्नका लागि सांकेतिक 
रूपमा एक सय रुपियाँको नोट दिएको थिएँ। 

उहाँहरू दुवैजना त्यो सूत्र देखेर उत्साहित हुनुभएको थियो 
तर कार्यान्वयनमा लैजान धेरै जोखिम भएकोले अहिल्यै सुरु नगर्ने 
कि भन्नुभयो। धेरैजसो मानिस यथास्थितिवादी नै हुन्छन्‌। कसैले 
नगरेको र नसोचेको काम कुरा गर्न अधिकांशलाई गाह्रै हुन्छ। त्यो 
सूत्र लेखिएको रातो खाम अझै पनि दिरेकबाबुसँग कतै अल्झिएको 
हुनसक्छ। म अझै पनि विश्वस्त छु बढ्दो सामाजिक सञ्जालको 
जगजगीले परम्परागत मिडियाको उपादेयता समाप्त हुनथाल्यो भन्ने 
भाष्य विकसित भइरहेको अवस्थामा पत्रिकाले सामाजिक सञ्जाललाई 
जित्ने भनेको त्यो सूत्र कार्यान्वयनबाट मात्रै हो। 

साथीहरूसँग मिलेर क्यापिटल एफएम सुरु गरेपछि त्यहाँ 
मेरो जिम्मेवारी व्यवस्थापकीय मात्र थियो। समाचार लेख्ने, पढ्ने 
जिम्मेवारी नयाँ पुस्ताका साथीहरूलाई सुम्पिएका थियौं। त्यसैले 
समाचारपत्रमा सम्हालिरहेको 'नाइट डेस्क प्रमुख'को जिम्मेवारी कायमै 
राख्ने मनस्थितिमा थिएँ। 

एक दिन पुष्कर सरले आफूनो कार्यकक्षमा बोलाएर भन्नुभयो- 
एउटा व्यक्ति दुई वटा मिडियामा आबद्व हुनु राम्रो होइन भनेर 
तपाईंकै सहकर्मी साथीहरूबाट व्यापक सुझाव र गुनासा आइरहेका 


मिडियामा काम गर्दा भेट्न सकिन। नेपाल समाचारपत्र मेरो जीवनको 
एउटा टर्निङ प्वाइन्ट भयो। जस्ले मलाई पत्रकारिता तिखार्ने प्लाटफर्म 
मात्र दिएन, मलाई देश चिन्न सिकायो, मान्छे चिनायो। समग्रमा 
देशको अर्थतन्त्र, उद्योग, व्यापारको अवस्थाका बारेमा सतहसम्म 
पुगेर जान्ने एउटा ठूलो अवसर दियो। 

भौतिक रुपले टाढा भए पनि आज पनि मेरो मन त्यही 
भीमसेनस्थानको कामना प्लाजा, सम्पादक विभागमा पुष्कर सरको 
आगमन र साथीहरू छलफल गर्ने बानी, क्रषि दाइले प्याज हालेर 
बनाइदिएको रारा चाउचाउ, कालो चिया अमिट छाप बनेर बसेका 
छन्‌। 

संस्थापक भरतलाल अंकल नहुनु भए पनि, प्रधान सम्पादक 
पुष्कर सरले छाडेर जानु भए पनि यो प्रकाशन सदियौंसम्म नयाँ 
प्रविधिलाई अवलम्बन गरेर पाठकहरूको विश्वासले टिकिरहोस्‌। 
ताकी मैले पनि कुनै बेला समाचारपत्रमा काम गरेको थिएँ भन्दा 
गर्व गर्ने अवस्था बनिरहोस्‌। आजको दिनमा विगतदेखि वर्तमानसम्म 
यस प्रकाशनमा जोडिएका सबैलाई शुभकामना। 


छन्‌। व्याकुलजी, तपाईं समाचारपत्र र एफएममध्ये कुन रोज्नुहुन्छ ? 

पुष्कर सरलाई संवोधन गरेर लेखेको मेरो राजीनामापत्रमा एउटा 
वाक्यांश परेको थियो- तपाईं पत्रकार र सहकर्मीहरू माझ तातो 
प्रयोगशाला हैन शीतल बगैंचा बन्न सक्नुहोस्‌। 

अशोक सिलवालको लेखनमा उहाँको आत्मसंस्मरणको 
पुस्तक पत्रकारिता प्रयोगशाला' बजारमा आउनै लागेको थियो। 
समाचारपत्रमा त्यो पुस्तकको ज्याकेट विज्ञापन पनि प्रकाशित भएको 
थियो। मेरो राजीनामापत्रमा उल्लेख भएको त्यही वाक्यांशले उहाँमा 
यति प्रभाव परेछ, छापिसकेको कभर नै परिवर्तन गरेर 'कलम' 
शीर्षकमा पुस्तक प्रकाशनमा आयो। 

१८ वर्षसम्म धेरैजसो समय १८ घण्टासम्म काम गरेको संस्था 
छाड्नु पर्दा मलाई नमजा महसुस भयो। जीवनको लामो कालखण्ड 
बिताएको स्थानबाट अर्को स्थानमा जाँदा शायद जो कोहीलाई यस्तो 
अनुभव हुँदो हो। गरिब घरकी छोरी धनी घरमा अन्मिएर जाँदा 
पनि शायद यस्तै पीडा भएर होला हरेक दुलहीहरू रुने गर्छन्‌। 

म इम्प्लोईबाट ओनर बनेको थिएँ, तलब सुविधा समाचारपत्रमा 

भन्दा दशौं गुणा बढी प्राप्त गर्न थालेको थिएँ। खुशी हुनुपर्ने थियो 
तर म कामना मोहले यति वशीभूत भएको रहेछु कि बयान गरेर साध्य 
नै छैन। मैले समाचारपत्र छाड्ने परिस्थिति बन्दा शायद पुष्कर सर 
मभन्दा बढी दुखी हुनुहुन्थ्यो। आफूनो दक्ष र विश्वसनीय सहकर्मी 
गुमाउनुको पीडा र घाटालाई तिलाञ्जलि दिंदै उहाँ एक व्यक्ति दुई 
मिडियामा आबद्व हुन नहुने व्यावसायिक धर्मलाई कार्यान्वयन गर्न 
अमिलो मनले राजी हुनुभएको थियो। 

व्यावसायिक पत्रकारिताका धरोहर पुष्कर सरको असमयमै 
आकस्मिक स्वर्गारोहण मेरा जीवनका नमीठा क्षणमध्ये प्रमुख रहन 
गयो। उहाँको भौतिक चोला उठेको क्षण म विदेशमा रहेकोले 
अन्तिम दर्शन गर्न पाइन। यसमा पछुतो छ। 

मेरो जीवनको उर्वर १० वर्ष बितेको संस्था कामना र पुष्कर 
सर मेरो जीवनको अभिन्न अंगका रूपमा सधैँ रहिरहने छन्‌। भाग्य 
र कर्म ईश्वर र अग्रजको अनुकम्पाले अहिले म जुन स्थानमा 
छु, त्यसको जगमा कामना प्रकाशन रहेको छ। अग्लो र बलियो 
घरको रहस्य त्यसको जगमा लुकेको हुन्छ भने जस्तै मेरो जीवन 
र व्यक्तित्वको जग कामनाबाट बनेको हो। १० वर्ष काम गरेपछि 
सरकारी अफिसमा भएको भए मासिक पेन्सन आउँथ्यो। मैले 
कामनाबाट मासिक निवृत्तिभरण नपाए पनि त्योभन्दा बढी पाइरहेको 
छु। अहिलेको उपलब्धिलाई मैले कामनाकै पेन्सन मान्ने गरेको छु। 


लेपाली मिडियामा 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


पुष्कर सर म्यारोडोता 
दिरेकलाल मेसी 


औँ 


सा” 


कु कमल ढकाल 


छै 


पत्रकारिता जणितको 
शृन्य जस्तै हो। आफैँमा 
केही हैन तर अरूसँण 
जोडिएर आफू बन्दछ। 
समाचारपत्रकै कारण 
धेरै साथीको नाम 
बनेको छ। जणितको 
शृन्य जस्तै साथीहरू 
आज जुनजुन क्षेत्रमा 
जहाँजहाँ लाएनुभएको छ, 
त्यसमा अजाडि अङ्क 
र पछाडि शुन्य थपिँदाको 
आनन्दानुभृति गरिहर 
नुभएको छ। 


मय यो मात्र यस्तो चिज हो जो सँगै 
हुन्छ तर सँगै बस्दैन, निक्लिहाल्छ। स्वाट्टै 
जान्छ समय। २० वर्ष भयो म कामना 
प्रकाशनमा गएको। यी वर्षमा कति सूर्य 
उदाए कति अस्ताए र ग्रहणमा पनि परे। 
समाचारपत्रसँगै उदाएका कति पत्रिका अस्ताए 
तर समाचारपत्र अविरल चलिरहेको छ। 

यही नै जीवन हो समाचारपत्रको। 
कामना प्रकाशनको । 

समय नै यही हो। आज उदाउने दिनभर 
बस्ने र भोलि अस्ताउने। एक सूर्य जस्तै। 
परिवर्तन समय हो। समयको वशमा स्वयं 
भगवान्‌ पनि कैद छन्‌। समयले कसैलाई 
कुर्दैन। हामी समयलाई कुर्दछौं। 

हिजो, आज पनि समय हो। भोलि 

पनि समय नै हो। 

मानव जाति समयको दास भइरहेको छ। 

समयको चक्रले सबैलाई सकाउँछ। 
शुरूमा पृथ्वीमा डायनोसरको राज थियो। 
त्यो सकियो। मानव आयो। सभ्यताको उदय 
र अन्त भयो। रोमको शान थियो। त्यो 
सकियो। युनानको विशाल शक्ति थियो। 
त्यो सकियो। मुगलको शासन थियो। त्यो 
सकियो। ब्रिटिस साम्राज्य थियो। कहिल्यै 
नअस्ताउने सूर्य भनिने ब्रिटिस पनि समयको 
अगाडि आफूनै सूर्य डुबेको आफैँ हेर्ने भए। 

सारा घटनाको साक्षी समय नै हो। 
समयले पक्षपात गर्दैन। रोम र युनान, 
मुगल वा ब्रिटिसको शासन किन रहेन भन्दा 
उनीहरूले समयको महत्व बुझेनन्‌। अर्थात्‌ 
परिवर्नत बुझेनन्‌। समयसँगै जो बदलिँदैन। 
समयले उसलाई बदल्छ। 

समयको यो चक्रका अगाडि कति मान्छे 
कहाँ कहाँ पुगे। कति आउँदै छन्‌। कत्ति जाँदै 
छन्‌। सबै त्यही चक्रमा घुमिरहेका छन्‌, 
जसरी समयको मापन गर्ने सूर्य घुमिरहेको छ। 

मान्छेको समय कति हो ? यो समयको 
रहस्य र रोमाञ्चकता हो। त्यहाँ काम गर्ने 
धेरै साथीको समय सकियो। पत्रिका नै 
महानगर सकियो। साधना अर्कै भयो। स्वयं 
पुष्करलाल नै यो धर्ती छाडेर अर्को धर्तीमा 
पुगिसक्नुभयो। तर कामना प्रकाशन र 
समाचारपत्र चलिरहेछ। यो नै समाचारपत्रको 
समय हो। 

परिवर्तनको नियम बुझेपछि त्यसको 
जीवन चलिरहन्छ। जीवन रहनुभनेको 
समय रहनु हो। समाचारपत्रको जीवन रहन 
पनि यसका प्रबन्ध निर्देशक दिरेकलाल 
श्रेष्ठले बुझेको परिवर्तनको नियम हो। 
समाचारपत्रको राप, ताप र प्रकाशमा धेरै 
साथीहरू आए गए। तर समाचारपत्रको समय 
चलिरहेको छ। 

समाचारपत्रको अविरलतामा दिरेकलाल 
श्रेष्ठ बिर्सनै नहुने नाम हो। त्यसैले 
समाचारपत्र चलाइरहने दिरेकलाल ग्रेष्ठ 
मलाई पुष्करलाल श्रेष्ठ जस्तै लाग्छ। बाबुको 
गुण छोरामा वंशाणुगत नै सर्दछ। पुष्कर 
सरको हँसाउने शैली, व्यापार र पत्रकारिता 
अनि पत्रकारिताका कुरा दिरेकलाल प्रेष्ठमा 
सरेको छ। कति कुरा सर्दैन। पुष्कर सरको 
जस्तो इमोसन, भइहाल्यो नि त भन्ने 
कुरा दिरेकलाल प्रेष्ठमा छैन। हिजो पुष्कर 
सर हुँदा महिनैपिच्छे तलब पाइएन भन्नु 
पर्ने साथीहरूलाई आज दिरेकलालले यो 
प्रकाशन हेरिरहँदा त्यो पनि भन्नुपरेको छैन। 
महिनैपिच्छे तलब नपाउँदा काम गरिरहनु र 
तलब पाएर काम गर्नुको उर्जा फरक हुन्छ। 

आफूले कुनै समय काम गरेको, 
जनजीविका र करिअरको दुवैको लागि 
गएको संस्था अविरल बग्दछ इन्द्रावतीझैँ 
हुनु सुन्दर समय हो। समाचारपत्रको सुन्दर 
समय चलिरहनुमा दिरेकलाल श्रेष्ठको गुणगान 
जति गाए पनि हुन्छ। यो चाकरी हैन। यो 
सत्य कुरा हो। आफैँमा मान्छे दुई धारमा 
बाँडिन्छ कहिलेकाहीँ। परिवार, साथीभाइ, 
पुस्तकका कुराले मात्र होइन। आफैँमा यो 
गरौँ कि नगरौं हुन्छ मान्छेलाई। धेरैपल्ट 


यो नचलाए भइहाल्यो भन्ने दिमागमा आए 
पनि दिरेकलाल ग्रेष्ठको निरन्तरताले मात्रै यो 
संस्था चलिरहेको छ। यसको लागि उहाँलाई 
धन्यवाद छ। 

समाचारपत्रको समय सुन्दर र असुन्दर 
आयो होला। केही नयाँ केही पुराना कुराले 
समाचारपत्र चलिरहेको छ। जस्तो समय 
आए पनि हामी छौँ नि भनेर लाग्ने पुराना 
कर्मचारी साथी र पत्रकार पनि यसको उत्तिकै 
भागिदार हुनुहुन्छ। 

तीन पुस्तामा चलिरहेको समाचारपत्र 
कामना प्रकाशन पुस्तौँपुस्ता जाओस्‌। जसरी 
नदी बग्दछ, जसरी हिमाल उभिन्छ, जसरी 
पहाडहरू ठडिन्छन्‌,. यसको पनि यस्तै आयु 
दीर्घायु होस्‌ शुभकामना सुन्दर समयको। 
सम्बन्ध 

नाता, साइनो र सम्बन्धले नै यो 
संसारमा मान्छे टिकिरहेको छ। 

धेरै मान्छे जोडिने जुइनो हो समाचारपत्र 
अर्थात्‌ कामना प्रकाशन। 

एक क्षण मेरो मोबाइलमा फोन बज्यो। 
उहाँको र गजेन्द्र बुढाथोकीको नम्बर कण्ठै 
छ मलाई। नम्बर आउनेबित्तिकै भनेँ 'हेलो 
दिपकजी के छ खबर ?' 

भन्नुभयो “भान्दाइ (उहाँ मलाई यसै 
भन्नुहुन्छ) समाचारपत्रले पुराना मान्छेलाई 
समाचारपत्रका बारेमा लेखाउन लागेको छ, 
तपाईंको आर्टिकल चाहियो। ' 

मैले भनेँ, _अत्युत्तम, डेटलाइन 
कहिलेसम्म हो ?' 

उहाँले भन्नुभयो, 'शुक्रबार ' 

एकछिन दिपकजीकै धुँवा उड्यो 
दिमागमा। समाचारपत्रका भरतबादेखि तीन 
पुस्ता अझै चार पुस्तै भयो कि सबैलाई 
सहयोग गर्नुभएको छ। अनि धेरैलाई 
पत्रकारिताकै माध्यमबाट गुन लगाउनुभएको 
छ। उहाँसँगको सम्बन्धको कथा लेख्दा 
त्यही नै एक पुस्तक बन्न सक्छ। उहाँ 
पनि आफैँमा समाचारपत्र जस्तै पुरानो र 
नयाँ भइसक्नुभयो। त्यो संस्थासँग उहाँका 
सम्बन्धका कथा मेरा भन्दा कति हो कति 
छन्‌। जसलाई पनि सहयोग गर्ने र जस 
नपाउने र फेरि पनि सहयोग गर्ने उहाँको 
बानी मसँग छैन। उदात्त हृदयका धनी 
दिपकजीको वर्णन कत्ति गर्नु। 

समाचारपत्रले सम्बन्ध बनायो कि 
सम्बन्धले समाचारपत्र बनायो। धेरै 
साथीहरूलाई समाचारपत्रले बनाएको छ। 
समाचारपत्रको सम्बन्धले काम गरिरहेको 
छ। त्यहीँ कति साथी चिनिए। कति न्युज 
सोर्सहरू साथी बने। कत्ति साथी जस्तो 
लाग्नेको दुश्मन पनि बने होला। 

यो पनि एक सम्बन्धको चक्र हो। 
आफूनो लाग्ने टाढा हुने। टाढाको आफन्त 
हुने। सहयोग गरेकाले असहयोग गर्ने 
र असहयोग गरेकाले सहयोग गर्ने। यो 
सम्बन्धको चक्रमा सबैको आआफूनो कथा 
हुन्छ। यसरी नै सम्बन्ध चलिरहेको हुन्छ। 

कोही आउँछ जान्छ, त्यो जीवन हो। 
जाँदा पनि हृदयमा सम्भिरहन्छ त्यो प्रेम 
हो। कति प्रेमिल मान्छे कामना प्रकाशनकै 
कारण बनेका छन्‌। म त राजधानी दैनिकमा 
काम गरिरहेको समयमा महानगरमा छिरेको 
त्यो बन्द भएपछि समाचारपत्रको सौगातमा 
आएको थिएँ। 

पत्रकारिताले पैसा दिने रहेनछ। 
बाइलाइनले गोलभेँडा किन्न नसकिने 
रहेछ। गोलभेँडा किन्नु पनि जीवन रहेछ 
भन्ने जानेपछि त्यहाँबाट छाडेर आफैँ काम 
गर्न थालेँ। व्यवसाय गरे पनि अक्षरको 
सम्मोहनले मलाई छाडेन। अक्षरकै कारण 
आज फेरि घोस्ट राइटिङ नेपाल, क्रियटिभ 
राइटिङ नेपाल, थियटर राइटिङ, फिल्म 
राइटिङ चलाउँदै लेखनकुञ्ज चलाइरहेको छु। 

यी सबै काममा मेरो पहिलो ध्यान 
समाचारपत्रकै साथीमा जान्छ। उहाँहरूले 
लेखे हुन्थ्यो भन्ने भावना पहिले जाग्छ। 


किताब त्यहीँका धेरै साथीले लेखिसके। प्रुफ हेर्न पन्यो 
भने रोहिणी घिमिरे दाइ, सुमन कट्टेलकै नाम अगाडि 
आइहाल्छ। अनि लेखनमा पनि त्यहीँको सम्बन्धका 
धेरै साथीले किताब लेखिरहनुभएकै छ। आदरणीय 
टंक पन्त दाइ मसँगै हुनुहुन्छ। नगेन्द्र लामा दाइले 
त किताबै छाप्दिनँ भन्ने मान्छेलाई अहिले किताब 
मात्रै छाप्ने बनाएर हामी % वर्षदेखि सँगै छौँ। 
समाचारपत्रकै साथीको कारण एन्जा बन्यो त्यसमा 
पनि समाचारपत्रकै साथी भेटिन्छन्‌। शुभेच्छा विन्दु 
पनि अब किताब लेखनमा अगाडि बढिरहनुभएको 
छ। म खुसी छु मेरो अक्षरको सम्बन्धको जग, इँटा 
र घर कामना प्रकाशन बन्यो। त्यो सम्बन्धले अझै 
सुसम्बन्ध थप्दै अगाडि बढिरहेको छ। 

थुप्रै मान्छेका किताब लेखेपछि आजकल मलाई 
मान्छे केमिकलझैँ लाग्न थालेको छ। किन मान्छे 
मान्छे जस्तो नभएको होला ? धेरै मान्छे मान्छे नभई 
मर्ने रहेछ भन्ने भित्रैदेखि परिरहेको छ। म मान्छे 
बन्ने प्रयासमा अक्षरको संसारमा रमाइरहेको छु। 
हुनत मैले पनि धेरै मान्छेलाई हार्दिकता, कृतज्ञता, 
माया, प्रेम, दया, क्षमा देखाउन सकेको छैन होला। 
मानव हृदयको यो विशाल गुणले नै मान्छे बन्ने हो 
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भन्ने मलाई भने भित्रैदेखि परिरहेको छ। यो 
सुन्दरताभन्दा मान्छे काम, क्रोध. लोभ, मोह, 
मद, मात्सर्यको झारमा पुरिएर मृत्यु भएको 
देखेको छु। यसले मेरो मन एकदमै बिथोलिन्छ, 
चिथोरिन्छ। म भने सचेततापूर्वक त्यो झार 
फालेर मानव हृदयको बिरुवा रोप्न खोजिरहेछु 
आफैँभित्र। आफैँभित्र भएको बिरुवा हुर्कदै 
जाँदा त्यसले आनन्दित पारिरहेछ। 

अघि भने मान्छे केमिकल हो। वा! भन्यो 
मख्ख, छ्या ! भन्यो दिक्क। तपाईं त भन्यो 
हो त नि भन्ने। तपाईंको त के कुरा गर्नु 
खत्तमै भने कहाँ म त्यस्तो भनिहाल्ने। राम्रो 
म'को यो कथा मृत्युपछि मात्रै सकिने रहेछ। 
त्यो सुन्दरता पनि हो मान्छेको। आफैँलाई 
राम्रो बनाउने कुरा पनि हो। 

केमिकल जस्तै प्राय: मान्छेले मरेपछि मात्र 
बैगुन बिर्सन्छ र गुन सम्झन्छ। बाँचुन्जेल 
आलोचना र आक्षेपहरू आइरहन्छन्‌। त्यस्तै 
भयो होला पुष्करलाल प्रेष्ठमा पनि। त्यस्तै 
भइरहेछ होला दिरेकलाल ग्रेष्ठमा पनि र धेरै 
समाचारपत्रका साथीहरूलाई पनि। 

सबैले आफूनो प्रशंसा गरोस्‌, मान्छे 
सोच्दछ। तर साथीहरू त्यो दिन भनेको 
अन्तिम संस्कारसँगै शुरू हुन्छ। समस्या 
नभएको मान्छे त्यही हो जो आर्यघाटमा 
जल्दै गरेको हुन्छ। समस्याको सदुपयोग गरेर 
दिरेकलालले अर्को ढङ्गमा समाचारपत्रलाई 
पुग्याउनुभयो। तपाईंहरूले पनि समस्याको 
सदुपयोगले आफू बनिरहनुभएको होला। 
समस्याको सदुपयोगले समाचारपत्रको हिजोका 
इतिहास थियो। आज इतिहास छ। यो 
इतिहासका साक्षी यी लेखिरहेका अक्षरहरू 
पनि हुन्‌। 

समाचारपत्रको अर्को विशेषता हो, असल 
साथी। एक दिन लेखनकुञ्जमा एक साथी 
आए। उनले भने, समाचारपत्रको जस्तो 
साथीबीच मित्रता मैले कहीँ देखेको छैन।' 

साथी त्यो हो जसले उज्यालो हैन 


जीवनमा अँध्यारो आउँदा सहयोग गर्दछ र 
उज्यालो देखाउँछ। समाचारपत्रको त्यस्तो 
कथा धेरै छ। गजेन्द्र बुढाथोकी बिमारी 
पर्दा त्यो सक्रियता मैले देखेथँँ। कमल 
पौडेल बिमारी पर्दा त लेखनक्‌ञ्जमै बसेर 
पटकपटक मिटिङ गरेको उदाहरण मसँगै छ। 
समाचारपत्रकै कारण लाग्छ मलाई एन्जा 
जन्मेको। अरू धेरै समाचारपत्रकै साथीहरू 

मिलेर धेरै काम गरेको उदाहरण पाएको छु। 

नकारात्मकता सबैसँग हुन्छ तर 
सकरात्मकताले जितेमा नकारात्मकता स्वत: 
ओझेल पर्दछ। चन्द्रमामा दागभन्दा शीतलता 
हेरिन्छ। देवकोटामा चेन स्मोकर हेरिँदैन, 
महाकवि हेरिन्छ। हेमिग्वेलाई कति रक्सी 
खाने मान्छे भनिँदैन विश्वप्रसिद्व साहित्यकार 
भनिन्छ। समाचारपत्रले पनि आफूनो 
नकारात्मकता जितेर निरन्तरता दिइरहेछ। 
आफूसँगैका उसका धेरै साथी हराए, क 
चलिरहेछ। यसकारण समाचारपत्र समाचारपत्र 
बनेको छ। स्कुप न्युजको कारण मात्रै पत्रिका 
बन्ने हैन रहेछ। इतिहास त निरन्तरतामा पनि 
रहने रहेछ, जुन समाचारपत्रको छ। 

पत्रकारिता गणितको शून्य जस्तै हो। 
आफैँमा केही हैन तर अरूसँग जोडिएर 
आफू बन्दछ। समाचारपत्रकै कारण धेरै 
साथीको नाम बनेको छ। गणितको शून्य 
जस्तै साथीहरू आज जुनजुन क्षेत्रमा जहाँजहाँ 
लाग्नुभएको छ, त्यसमा अगाडि अङ्क 
र पछाडि शून्य थपिँदाको आनन्दानुभूति 
गरिहरनुभएको छ। 

समाचारपत्र र कामना प॒काशन 
एक नाम हो। ब्रान्ड नेम हो। यसको 
सुगन्धिम्‌ पुष्टिवर्धनम्‌' भइरहेको छ। यसको 
'गोत्रन्नोवर्धताम्‌' भइरहेको छ। हामी त्यसको 
सुगन्धिम्‌ पुष्टिवर्धनम्‌' हौँ र समाचारपत्र हामी 
धेरै मान्छेको लागि गोत्र हो। चन्द्र, सूर्य, पृथ्वी 
र मान्छे रहुन्जेल यो चलिरहोस्‌। अमर अजर 
समाचारपत्रको शुभकामना! 


॥ सरकार 


प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
राजस्व अनुसन्धान विभागको अनुरोघ 


व्यावसायिक प्रयोजनका मालवस्तु तथा ढुवानीका साधनको 
अनुगमन प्रणाली //€110€ & (015011116 0610 
०/७(€1)1 - ४८19) को सफ्ट्वेयर तयार गरी २०७६ श्रावण १ 
गतेबाट संचालनमा रहेको छ । एक स्थानबाट अर्को स्थानसम्म 
व्यावसायिक प्रयोजनका मालवस्तु ढुवानी गर्दा '/6110€ & 
(0 प॥0९110 9/०61) - ४८1५ मा अनिवार्य 
रुपमा प्रविष्ट गरेर मात्र सामान ओसार पसार गर्नु हुन अनुरोध 
छ । यस (19 मा प्रविष्ट नगरी समान ओसार पसार 
गरेको पाईएमा राजस्व चुहावट (अनुसन्धान तथा नियन्त्रण) 
ऐन, २०५२ (पहिलो संसोधन- २०७६) को दफा १३ बमोजिम 
कारवाही भै जाने व्यहोरा समेत अनुरोध गरिन्छ । 


५९15 सम्वन्धी कुनै समस्या भएमा 
टेलिफोन नं.:०१-५४४४७४५ टोल फ्रि नम्बर : १६६०-०१-५५००० 
11 ०0121201२। -9849398914, 98101006929 
सा)।: "८५00011.00४.11) 


१ बद्धी तिवारी 


७ 


अलिकति कलात्मक 
सीप भएका 
सम्पादकहरूले त 
त्यस्तो परिस्थितिलाई 
सन्तुलित बनाएर 
दुवै पक्षलाई सन्तुष्ट 
पार्न सक्लान्‌, 
व्यवस्थापनको 
भनाइ जस्ताको 
तस्तै पत्रकार 

लाई सुनाइदिने 

र्‌ पत्रकारको 
असन्तुष्ठिलाई पनि 
जस्ताको तस्तै जरी 
व्यवस्थापनसमक्ष 
राखिदिने यो 
पंक्तिकार जस्ता 
सम्पादकलाई भने 
कहिलेकाहिँ अप्ठेरो 
मा पार्दो रहेछ भन्ने 
पाठ पनि सिकायो 
कार्यालुभवले । 
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त्रकारिता यात्राको साढे तीन दशकमध्ये दुई दशक 
त तत्कालीन कामना प्रकाशनसमूह (हालको कामना 
न्यूज पब्लिकेशन्स्‌)मै बित्यो यस पंक्तिकारको। 
नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युटमा दश महिने पत्रकारिता 
तालिमपछि फाटफुट रुपमा समाचार तथा लेखहरू 
प्रकाशन गर्ने क्रमले कामना प्रकाशन समूहमा आवद्ध 
भएपछि निरन्तरता पाएको हो। प्रकाशन शुरु भएको 
आठौं वर्षको उत्तरारईतिर (२०४० कार्तिक) मा यस 
प्रतिष्ठानमा काम शुरु गर्दादेखि हासम्म आइपुग्दा 
धेरैखाले उतारचढाव आए। यद्यपि कामना प्रकाशन 
समूहले ती उतारचढावको एक-एक गरी सामना गर्दै 
देशकै एक प्रतिष्ठित संस्था बन्न सक्नुमा यसका प्रत्यक्ष 
तथा परोक्ष सरोकारवालाको सहयात्रा नै महत्वपूर्ण पक्ष 
हो भन्न हिच्किचाइरहनुपर्दैन। 
यस लेखमा पंक्तिकारले भोगेको विगत र नेपाली 
मिडियाको अभ्यासलाई थोरै चर्चा गर्ने प्रयास गर्नेछ। 
यस संस्थाबाट नियमित रुपमा प्रकाशित हुँदै आएका 
कामना सिने मासिक र साधना मासिकमा अभ्यास गर्दा 
गर्दै एक वर्षभित्रै महानगर सन्ध्याकालीन दैनिकको 
प्रकाशन शुरु भयो। संस्थाले २०४९ सालमा शुरु भएको 
महानगरमा सह-सम्पादकको जिम्मेवारी प्रदान गज्यो, 
देशकै चर्चित सन्ध्याकालीन दैनिक पत्रिका महानगर 
छोटो अवधिमै यति धेरै लोकप्रय भयो कि राजधानीमा 
यसलाई खोजी खोजी पढ्ने पाठकको संख्या हवात्तै 
बढ्न पुग्यो। महानगर काठमाडौंबाट प्रकाशित हुँदै 
आए पनि यसले नजिकका जिल्लाहरूमा पनि प्रभाव 
जमाएको थियो। अझ अन्य राष्ट्रिय दैनिकमा जस्तै 
महानगरमा विज्ञापन छपाउन विज्ञापनदाताको दौडधूप 
चल्थ्यो, राज्यका अंगले पनि अन्य राष्ट्रिय दैनिक 
सरह नै महानगरमा प्रकाशित विज्ञापनको मान्यता 
दिने गर्दथे। 
बजारको माग बढ्दै जाँदा दिनको तीन पटकसम्म 
छापेर पनि नियमित पाठकको हातमा पुग्नै नपाई 
सडकमै बिक्री भइसक्ने महानगरसँग हाम्रो यतिसम्म 
लगाव थियो कि भोलिपल्ट भित्री पृष्ठमा छापिने 
सामग्री अघिल्लै साँझ तयार पार्ने र प्रथम तथा अन्तिम 
पृष्ठका लागि ताजा समाचार भोलिपल्ट बिहानैदेखि 
संकलन, लेखन, सम्पादन र प्रकाशन गर्ने कार्यमा 
दिनरात लागेकोले समय व्यतित भएको पत्तै हुँदैनथ्यो। 
महानगर दैनिकको सफलतासँगै प्रकाशन गृहले २०५२ 
सालमा ब्रोडशिट (ठूलो आकारको राष्ट्रिय दैनिक) 
आजको समाचारपत्र' (हाल नेपाल समाचारपत्र) 
को प्रकाशन शुरु गर्ने निर्णय गन्यो। सो निर्णयसँगै 
जिम्मेवारी बढ्दै गयो। 
महानगरका संस्थापक प्रकाशक/प्रधान सम्पादक 
पुष्करलाल श्रेष्ठ र सम्पादक कपिल काफलेको नेतृत्वमा 
समाचारपत्र राष्ट्रिय दैनिकको यात्रा शुरु भयो। त्यसपछि 
महानगरको जिम्मेवारी सम्पादक आर. के. धर्मस्थली र 
कार्यकारी सम्पादक बद्री तिवारीलाई सुम्पिएर उहाँहरू 
पूर्ण रुपले राष्ट्रिय दैनिकमा केन्द्रित हुनुभयो। यो 
पंक्तिकार यसका लागि व्यक्तिगत रुपमा प्रधान 
सम्पादक स्व. पुष्करलाल श्रेष्ठ र सम्पादक मित्र कपिल 
काफलेप्रति आभारी छ। 
यसरी विश्वासका साथ पत्रिकाको प्रिन्टलाइनमा 
नाम नै आइसकेपछि स्वाभाविक रुपमा कामप्रति 
उत्साह बढ्ने नै भयो। मुलुकमा सम्वैधानिक राजतन्त्र 
र बहुदलीय प्रजातन्त्रको पुनर्बहालीसँगै पत्रकारिताको 
यात्रा रोचक, उत्साहवर्क त थियो तर सहज भने 
थिएन। पाइला पाइलामा चुनौतीको सामना गर्दै अघि 
बढेको प्रकाशनका लगानीकर्ता, पत्रकार र कर्मचारी 
पनि त्यसबाट अछ्लुतो रहेनन्‌। 
ठलो आकारको राष्ट्रिय दैनिककोलोकप्रियता 
त बढ्दै थियो तर त्यससँगै निजी क्षेत्रबाट अन्य 
राष्ट्रिय दैनिक पत्रिकाहरू पनि बजारमा आए पछि 
त प्रतिस्पर्धा बढ्दै गयो। विज्ञापन विना कुनै पनि 
सञ्चार माध्यमले आर्थिक रुपमा फट्‌को मार्न सक्दैन 
भन्ने कुरा यहाँहरूलाई भन्नु परोइन। विज्ञापनको 
सीमित बजारबाटै दिनानुदिन बढ्दै गएका पत्रपत्रिका 
तथा रेडियो, टेलिभिजनलगायत सञ्चार माध्यम 
बाँच्नुपर्ने अवस्थामा पुगेपछि आर्थिक पाटोसँग 
जोडिएका चुनौतीहरू बढ्न थाले। 
यद्यपि कामना प्रकाशन गृहका प्रकाशनहरू 
कामना, साधना, महानगर र नेपाल समाचारपत्रको 
लोकप्रियतामा कुनै कमी आउन नदिन कामना 
परिवार दत्तचित्त भएर लागिरहेको सबै पाठक 
वर्ग, विज्ञापनदाता, शुभेच्छुकलगायत सम्बद्ढ सबै 


सरोकारवालासमक्ष जगजाहेर छ। 

सरकारी मिडियालाई जस्तो सजिलो थिएन 
निजी क्षेत्रबाट प्रवर्द्धित मिडियालाई बाँच्नका लागि। 
दिनानुदिन बढ्दो खर्च धान्नका लागि कठिन भएर नै 
होला प्रधानसम्पादक ग्रेष्ठ सहकर्मीमाझ कुराकानीका 
क्रममा समाचारपत्रलाई सेतो हात्तीको संज्ञा दिनुहुन्थ्यो। 
सेतो हात्ती पाल्न जति गाह्टो हुन्छ आफैँ कमाएर 
बाँच्नुपर्ने मिडियालाई टिक्न पनि त्यत्ति नै गाह्ो 
हुँदोरहेछ भन्ने पाठ समाचारपत्रले सिकायो। 


चुनौतीसँगै अवसर 

चुनौतीसँग भिड्दै अघि बढ्ने क्रममा संस्थालाई 
आर्थिक संकट पर्नु अस्वाभाविक थिएन। परिणामतः 
पत्रकार तथा कर्मचारीहरूको सेवासुविधा तथा 
वृत्ति विकासका कार्यहरू पनि अपेक्षाकृत अगाडि 
बढन सकेनन्‌। सोही अवस्थालाई मध्यनजर 
गर्दै प्रधानसम्पादक ग्रेष्ठले प्रकाशन समूह सञ्चालक 
समितिको बैठकमा साभझेदारहरू भित्रयाउने प्रस्ताव 
पारित गराएर देशका प्रतिष्ठित औद्योगिक घराना 
दुगड ग्रुप र मुरारका अर्गनाइजेसनलाई स्वागत गरियो, 
लगानी त वृद्धि भयो तर खर्च पनि त्यत्तिकै अनुपातमा 
बढेर होला, सोचेजस्तो उपलब्धि हात लागेन। 

अनि मुलुकका तीसजनाभन्दा बढी प्रतिष्ठित 
उद्योगपति र व्यापारीहरूलाई साथ लिएर लगानी 
बढाउने काम गरियो। यस वीचमा केही पूर्व 
लगानीकर्ता र केही पत्रकारहरूले प्रकाशन छोडिसकेका 
थिए। केही वर्ष नियमित रुपमा प्रकाशन संस्थाले 
पत्रकार/कर्मचारीहरूलाई भुक्तानी गर्दै आएको थियो 
तर संस्थाको दीगो विकासको पक्ष थप अनिश्चित 
बन्दै गयो। 

यहाँसम्म कि तलब भत्ता तथा सुविधाका 
विषयलाई लिएर व्यवस्थापन एक्लैले नसकेपछि 
पत्रकार/कर्मचारीहरूको प्रतिनिधिमण्डल कहिले 
उद्योगपति पदम ज्योति नेतृत्वको ज्योति ग्रुप त कहिले 
प्रदीपकुमार श्रेष्ठले नेतृत्व गरेको पञ्चकन्या समूहमा 
डेलिगेसन जानुपरेको घटनाका साक्षात्कार सहकर्मी 
मित्रहरूलाई अहिले पनि ताजै होला। 

सञ्चालकहरू र व्यवस्थापनमा बेला-बेला आइपर्ने 
सम्वादहीनताका कारण उत्पन्न समस्याको समाधानका 
लागि पत्रकार र कर्मचारीहरूको सल्लाह पनि लिने 
गरिन्थ्यो, यसलाई कामना व्यवस्थापनको सकारात्मक 
पक्षका रुपमा लिन सकिन्छ। 

व्यक्तिगत रुपमा भन्नुपर्दा यस पंक्तिकारले 
महानगरको सम्पादक भए पनि अतिरिक्त कार्यका रुपमा 
नेपाल समाचारपत्रको आर्थिक पृष्ठको जिम्मेवारी पनि 
सम्हालेको थियो। आर्थिक ब्यूरोमा कार्यरत परिपक्व 
साथीहरूको सहयोगबाट कार्य सम्पादन गर्न सकिएका 
कैयौं उदाहरणहरू छन्‌। 

यस प्रकाशन समूहमा कार्यरत रहँदा विभिन्न 
ब्यूरोमा आवश्यक पर्ने पत्रकार छनोट गर्ने कार्य पनि 
आफनै जिम्मेवारीमा आएको थियो। प्रधानसम्पादक 
श्रेष्ठ र सम्पादक काफलेसँगको सरसल्लाहमा पत्रकार 
आवश्यकताको विज्ञापन, उम्मेदवारहरूको निवेदन 
संकलन, प्रश्नपत्र निर्माण, लिखित परीक्षा सञ्चालन 
र लिखित परीक्षामा उत्तीर्ण हुनेहरूलाई उहाँहरूकै 
संलग्नतामा अन्तर्वार्तालगायत परीक्षाहरू निष्पक्षरुपमा 
सम्पन्न गरिएको थियो। 

वास्तवमा कुनै पनि उद्योग/व्यवसाय/प्रतिष्ठानमा 
सञ्चालित कार्यहरू सम्पन्न गर्नका लागि सबैभन्दा 
आवश्यक पर्ने स्रोत भनेको मानव स्रोत नै हो। 
भौतिक, आर्थिक, सूचना प्रविधिलगायत स्रोतहरूलाई 
पनि व्यवस्थापन गर्नुपर्ने र त्यसको जिम्मेवारी मानव 
स्रोतकै हुने भएकोले पनि यसको छनोट गर्ने कार्य कम 
चुनौतीपूर्ण थिएन। यसरी भर्ना गएका पत्रकारहरू 
सिफारिसमा आएका/ल्याइएकाभन्दा बढी क्षमतावान 
भेटिए, त्यसैले यसलाई गौरबपूर्ण कार्य नै गरिएछ भन्ने 
लाग्दछ। संस्थामा कार्यरत पत्रकारहरूको पद अहिले 
पनि त्यहीबेला व्यवस्था गरिएअनुसार नै रहेको, केहीको 
पदोन्नति भएको पनि जानकारी प्राप्त भएको छ। 

त्यसबेला छानिएर वैकल्पिकमा परेका पत्रकारलाई 
आवश्यकताअनुसार अर्को वर्ष पनि बोलाएर काममा 
लगाइएका उदाहरणहरू पनि छन्‌। यद्यपि छनोट भएका 
केही पत्रकारले कार्य गर्न नसकेका कारण आफैँ छोडेर 
गएका उदाहरण पनि छन्‌। त्यसो त काठमाडौंलगायत 
देशका विभिन्न प्रतिष्ठित सञ्चार प्रतिष्ठानहरूमा 
कामना प्रकाशनमै काम गरेका पत्रकारहरूको वर्चस्व 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


व्यावसायिक पत्रकारिताको प्राण 
सत्य-तश्य, सन्तुलित र विश्वसनीय समाचार 
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अनि मुलुकका 
तीसजनाभन्दा बढी 
प्रतिष्ठित उद्योणपति र 
व्यापारीहरुूलाई साथ 
लिएर लजानी बढाउने 
काम गरियो । यस वीचमा 
केही पूर्व लजानीकर्ता र 
केही पत्रकारहरूले 
प्रकाशन छोडिसकेका 
थिए। 


रहेको देखिनु हाम्रा लागि थप गौरवको विषय हो। 

अझ कतिपयले आ-आफूनै प्रिन्ट तथा 
अनलाइन मिडिया सञ्चालन गरिरहेका, रेडियो 
र टेलिभिजनमा पनि आवद्ध भई काम गरिरहेका 
साथीहरू भेटिनुहुन्छ, त्यसलाई पनि उपलब्धिकै 
रुपमा लिन सकिन्छ। यसरी हेर्दा कामना प्रकाशन 
समूह/कामना न्यूज पब्लिकेशन्सले पत्रकारिता 
पाठशालाको भूमिका पनि निर्वाह गर्दै आएको छ 
भन्दा अत्युक्ति नहोला। 

महानगरमै कार्यरत रहँदा फिलिपिन्सको मनिला 
विश्वविद्यालयको सेन्टर फर जर्नालिजमबाट 
समाचारकक्ष व्यवस्थापनमा अनालाइन कोर्स 
गर्ने अवसर प्राप्त गरी लाभान्वित हुने मौका 
मिल्यो। जीवनमा सिकाइ कहिल्यै पनि सकिने 
होइन, यो निरन्तर चलिरहने प्रक्रिया भएकोले 
त्यो सिकाइ व्यावसायिक जीवनमा निक्कै नै 
महत्वपूर्ण बनेको छ। 

२०६० देखि २०६० सम्म नेपाल समाचारपत्रको 
सम्पादकको जिम्मेवारी सम्हाल्न थालेपछि त 
समाचारपत्र व्यवस्थापन सम्बन्धी अध्ययनले निक्कै 
ठूलो सहयोग पुग्याएको अनुभव गर्न पाइयो। त्यही 
सिकाइले सक्रिय पत्रकारिताबाट अलग रहेर पत्रकारिता 
प्रशिक्षकको रुपमा विभिन्न जिल्लाहरूमा पत्रकारलाई 
तालिम दिन जाँदा पनि धेरै सहयोग गरेको छ। 

अझ कामना प्रकाशनमै आफूनै नेतृत्वमा 
सम्बन्धित क्षेत्रका विज्ञहरूलाई स्रोत व्यक्त चयन 
गरी बेला बेलामा पत्रकारिताको पुनर्ताजगी तालिम 
सञ्चालन गर्दाको अनुभव पनि कम उपलब्धिमूलक 
रहेन। यस्ता हरेक कार्यका अनुभवले मान्छेलाई 


थप परिपक्व बनाउँदै आफनो क्षेत्रमा व्यावसायिक 
बनाउँदै लग्दोरहेछ। दुईदशक लामो पत्रकारिताको 
पेशागत यात्राका अनुभव एकै लेखमा समेटेर सकिने 
विषय भने होइन। यी त तत्काल सम्झनामा आएका 
गतिविधिहरूको संक्षिप्त विवरण मात्र हुन्‌। 


दबाबमा सम्पादक 

प्रकाशन गृहको नीति निर्देशनलाई पत्रकारसामु 
पुग्याउनु पर्ने, त्यसको कार्यान्वयन गनुपर्ने र 
व्यवस्थापनप्रति उत्तरदायी बन्नुपर्ने बाध्यात्मक 
परिस्थिति एकातिर खडा हुन्छ भने अर्कोतर्फ 
पत्रकारका आवाज, समस्या/गुनासोलाई व्यवस्थापन 
समक्ष राख्नुपर्ने हुन्छ। अलिकति कलात्मक सीप 
भएका सम्पादकहरूले त त्यस्तो परिस्थितिलाई 
सन्तुलित बनाएर दुवै पक्षलाई सन्तुष्ट पार्न सक्लान्‌, 
व्यवस्थापनको भनाइ जस्ताको तस्तै पत्रकारलाई 
सुनाइदिने र पत्रकारको असन्तुष्टिलाई पनि जस्ताको 
तस्तै गरी व्यवस्थापनसमक्ष राखिदिने यो पंक्तिकार 
जस्ता सम्पादकलाई भने कहिलेकाहिँ अप्ठेरोमा 
पार्दो रहेछ भन्ने पाठ पनि सिकायो कार्यानुभवले। 

यही क्रममा दुईवटा सामान्य उदाहरण प्रस्तुत 
गर्न चाहान्छु- तलब सुविधा वृद्धि गरिदिनुपर्ने, 
समयमा तलब भुक्तानी दिनुपर्ने र अन्य प्रकाशन 
गृहको जस्तै सुविधाको व्यवस्था गरिदिनुपर्ने माग 
पत्रकारले अघि सार्दा व्यवस्थापन पक्षको जवाफ 
हुन्थ्यो-पत्रकारिता पनि कुनै जागिर होर ? यो 
त व्यक्तित्व विकास गर्ने एक माध्यम हो, र 
आफूनो पकड भएको बिटमा प्रभावशाली भएर 
निस्कँदा जहाँसुकै आफ्नो माग भइरहन्छ। अनि, 
यही पेशालाई परिवार पाल्नुपर्ने वाध्यता भएका 
पत्रकारका लागि त यो मान्यताले भोलिपल्टै विदा 
लिएर हिँड्नुपर्ने अवस्था सिर्जना हुनसक्छ। 

अनि अर्को कुरा- व्यवस्थापनले विभिन्न 
अवसरमा पत्रिकाको अतिरिक्तांक प्रकाशित गर्ने वा 
अन्य रचनात्मक कार्यका लागि योजना बनाएको 
हुन्छ। त्यही क्रममा सबै बिटका पत्रकारलाई 
उनीहरूसँगको विज्ञताको आधारमा लेख तथा 
समाचार सामग्री तथा अन्तर्वार्ता तयार पार्न 
लगाउनुपर्ने दायित्व हुन्थ्यो। तोकिएको समयमा 
नबुझाउने पत्रकारलाई सम्झाएर सकेसम्म छिटो 
बुझाउन लगाउने काम सम्पादककै हुने गर्दथ्यो। 

त्यसो गर्दा आफूना सम्वाददाता सहकर्मीहरूबाट 
अनपेक्षित जवाफ पाएर अवाक्‌ हुनुपर्ने अवस्था पनि 
भोगियो। त्यसपछि वास्तवमा देखेको भरमा हुने 
बुझाइ र व्यवहारबाट देखिने भोगाइ फरक हुँदोरहेछ 

भन्ने पाठ पनि सिकायो भलाद्मी साथीहरूसँगको 

संगतले। यस्तो पाठ न पैसा खर्च गरेर सिक्न 
पाइन्छ न त चाहनेवित्तिकै सकिन्छ। 

त्यसपछि लाग्यो कुनै पनि व्यक्तिले प्रस्तुत गर्ने 
व्यवहारको पछाडि कुनै न कुनै कारण हुँदोरहेछ। 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
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अबौं राजस्व छलीको विषयमा 


ने 


वि”... 


१ सागर पण्डित 


पालमा सबै क्षेत्रमा माफियातन्त्र हाबी 
छ। राजनीति, प्रशासन र व्यापारिक 
घरानाबीच अनैतिक साँठगाँठका कारण 
पनि भ्रष्टाचार हुने क्रम बढेको छ। 

राजस्व क्षेत्रमा पनि व्यापक भ्रष्टाचार 
भइरहेको छ। अर्थ मन्त्रालय स्रोतका 
अनुसार वार्षिक अर्बौं रुपियाँ राजस्व 
छली हुने गरेको छ। राजस्व छली रोक्न 
सरकारले प्रभावकारी भूमिका निर्वाह गर्न 
सकेको छैन भने चौथो अंगको रूपमा 
रहेको मिडिया क्षेत्रले पनि राजस्व 
छलीका विरुद्ध सशक्त खबरदारी गर्न 
सकेको देखिँदैन। राज्यकोषमा खुलेयाम 
डकैती हुँदा पनि हामी मिडियाकर्मीहरूले 


त्यसको खासै पत्तो पाउन सकेका छैनौं। 
कतिपयले पत्तो पाएर पनि बुझ पचाएको 
हुन सक्छ भने कतिपय मिडियाले स्रोत 
साधनको अभावमा त्यसको जानकारी 
नपाएको पनि हुन सक्छ। 

कारण जेसुकै भए पनि नेपाली मिडियाहरू 
राजस्व छलीका घट्नाहरू प्रकाशन गरी 
राज्यकोषको संरक्षणमा आवश्यक पैरवी गराउन 
असफलजस्तै देखिएका छन्‌। यो विषयमा सबै 
मिडियाकर्मीहरूले आत्मसमीक्षा गर्न जरुरी छ। 

कार्यपालिका, व्यवस्थापिका र 
न्यायपालिकाले आफनो जिम्मेवारी र 
कानुनको सीमामा रहेर काम गर्नुभन्दा 
पनि आ आफ्नो स्वार्थअनुसार नै काम 


मिडियाको मौनता 


गर्दा राजस्व क्षेत्रलगायत अधिकांश क्षेत्रमा 
विकृतिको चाङ बढ्दो छ। 

राष्ट्र र जनताको सामुहिक स्वार्थ 
भन्दा पनि आ-आफूनो स्वार्थलाई 
उनीहरूले बढी प्राथमिकता दिने 
गरेकाले मुलुकमा विकास, सुशासन 
र प्रगतिको मार्ग अवरुद्ध भइरहेको 
छ। राज्यका तीनवटै अंगहरूले राम्रो 
र प्रभावकारी काम गर्न नसकिरहदा 
ती तीनवटै निकायलाई निगरानी गर्दै 
उनीहरूलाई सही बाटोमा लाग्न अग्रसर 
गराउने चौथो अंगको दर्जा पाएको 
मिडिया क्षेत्र पनि आज विकृतिको 
चङगुलमा फस्न पुगेको छ। यो पनि 
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विश्वास जुमाउँदै सञ्चारमाध्यम 


पत्रकारितामा डिजिठल प्रभाव 


विश्वसनीयताको आधार र व्यावसायिक सम्बन्ध 


जब मध्यरातमा नायिकाको जिम्मा लिनुपर्ने भयो 


विजत पाँच वर्षमा ४४ अर्बभन्दा बढी 
राजस्व छली भयो तर मिडियाले थाहै 
पाएनन्‌। राज्यकोषमा त्यत्रो डकैती हुँदा 
पनि खोज्न नसकेर किन चुक्यो नेपाली 
मिडिया ? ठुलो प्रश्न छ। 


आफूनै स्वार्थमा रुमल्लिन पुगेको 
देखिन्छ। 
वाचडगको भूमिकामा रहनुपर्ने 
मिडिया क्षेत्रले प्रभावकारी भूमिका निर्वाह 
गर्न नसकेको गुनासो आमसर्वसाधारण 
बाट आउने गरेको छ। सबै क्षेत्रमा 
विकृति अत्यधिक बढीरहेको अवस्थामा 
त्यस्ता विकृति रोक्न आवश्यक पैरवी 
गर्ने काम मिडियाको हो। तर, मिडियाले 
सशक्त पैरवी गर्न सकेको छैन। 
राज्य कोषमा आउनुपर्ने रकममा 
डकैती हुने क्रम बढीरहेको छ। यहाँ 
सरकारी अधिकारीहरूसँगको मिलेमतोमा 
नै वार्षिक अरबौं रुपियाँको राजस्व 


छली हुने गरेको पाइएको छ। राजस्व 
अनुसन्धान विभागको अध्ययनअनुसार 
राजस्व छली दिनहुँजसो नै हुने गरे पनि 
त्यस्ता घटनाहरू निकै कम मात्रामा 
सार्वजनिक हुने गरेका छन्‌। मिडियाले 
राजस्व छलीका घट्नाका बारेमा खासै 
चासो दिन नसकेको र खोज अनुसन्धान 
गर्न नसकेको विभागका अधिकारीहरूको 
गुनासो छ। हुन पनि राजस्व अनुसन्धान 
विभागले आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा १९ 
अर्ब ८१ करोड राजस्व छली भएको 
ठहरसहित ३ सय १७ जनाविरुद्व मुद्दा 
दायर गणज्यो। 
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१ मोतिराम तिमल्सिना 
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जब नेपालमा 
राजनीतिक 
दलहरूले 
जणतन्त्रका 
नाममा 
मनपरीतन्त्र 
चलाउन थाले, 
नेपालका 
सचारमाध्यमहरू 
पनि दल 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


विश्वास जुमाउँदै 


राज्चारमाथ्यम 


पाली पत्रकारिताको इतिहास शताब्दी 
पुरानो छ। युवाकवि मोतीराम भट्टको 
प्रेरणाबाट बाबुरामकृष्ण वर्माले १९४३ 
सालमा भारतको बनारसबाट प्रकाशन 
गरेको गोर्खा भारत जीवनलाई नेपाली 
भाषाको पहिलो पत्रिका मानिन्छ। १९५५ 
साउन महिनामा पण्डित नरदेव पाण्डे, 
मोतिकृष्ण शर्मा र कपिलदेवको पहलमा 
नेपाली भाषामा सुधासागर मासिक 
पत्रिकाको प्रकाशन भयो। 

सुधासागर नेपालबाटै प्रकाशन भएको 
पहिलो नेपाली भाषाको पत्रिका हो। 
विचारमूलक सामग्रीसहित नियमित रूपमा 
प्रकाशित भइरहेको गोरखापत्रको प्रकाशन 
१९५८ वैशाख २४ गते सोमबारदेखि शुरू 
भएको हो। 

नेपालको अग्रणी निजी प्रकाशन गृह 
कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ शुरू भएको 
४० वर्ष पुग्दै छ। २०४१ मंसिर ११ 
गते (३० नोभेम्बर १९८४) मा स्थापना 
भएको यो पब्लिकेसन्स्‌ले निरन्तर रूपमा 
सबैभन्दा बढी बिक्री हुने कामना मासिक 
मनोरञ्जन पत्रिका, साधना सबैभन्दा 
बढी बिक्री हुने स्वास्थ्य र सौन्दर्य 
ति महानगर साँझमा प्रकाशन हुने 
पहिलो दैनिक पत्रिका, नेपाल समाचारपत्र 
सबैभन्दा विश्वसनीय र सन्तुलित राष्ट्रिय 
दैनिक पत्रिका र न्युज अफ नेपाल 
इन्फोटेनमेन्ट अनलाइन पोर्टलमार्फत 
नागरिकका सुसूचीत हुने अधिकारको 
संरक्षण र पैरवी गर्दै आएको छ। नेपालको 
इतिहासमा यो महत्वपूर्ण विषय हो। निजी 
क्षेत्रको निरन्तरको प्रयास, अथक मेहनतका 
साथ नागरिकलाई सूचनाको भोक जगाउँदै 
मेटाएको प्यास गरी नेपाल समाचारपत्रले 
पुग्याएको योगदानको जति चर्चा गरे पनि 
पुग्दैन। 

एक शताब्दीभन्दा लामो इतिहास 
बोकेको नेपाली पत्रकारिता विभिन्न 
कालखण्डबाट गुज्रिँदै यहाँसम्म आएको 
छ। विश्वमा पत्रकारिताले व्यावसायिक 
विकासको पाइला चाल्दै गर्दा नेपालमा भने 
१ सय ४ वर्षको जहानियाँको राणाशासन 
कालमा पत्रकारिताको विकसमा कुनै 
उपलब्धि हासिल हुन सकेन। राणा 
'शासनको अवधिमा नेपालमा १३ वटा 
पत्रपत्रिका मात्रै प्रकाशित भएको पाइन्छ। 
२००७ सालमा राणा शासनको अन्त्य 
भई प्रजातन्त्रको स्थापनापछि नेपाली 
पत्रकारितामा नौलो रहर छायो। तर, २०१७ 


सालमा प्रजातन्त्र खोसियो, प्रेसमाथि दमन 
शुरू भयो र त्यो उत्साहमा तुषारापात 
भयो। 

२०१७ सालदेखि २०३६ सालसम्म 
प्रेसमाथि कानुनी बन्देज एवं कडा 
निगरानीका कारण पत्रकारिताको विकास 
हुने सम्भावना नै रहेन। २०३६ सालमा 
जनमत संग्रहको घोषणा भयो र २०३७ 
साल वैशाख २० गते जनमत संग्रहको 
मतदान सम्पन्न भयो। त्यस अवधिमा निजी 
सञ्चारमाध्यमले बहुदलको पक्षमा व्यापक 
प्रचार-प्रसार गरे। सरकारी सञ्चारमाध्यम 
र केही निजी सञ्चारमाध्यमले पञ्चायतको 
पक्ष लिए। पत्रपत्रिकामा पञ्चायतको पक्ष 
र विपक्षमा व्यापक बहस भएको यो 
पहिलो घटना थियो। यहीबाट बहुदलीय 
प्रजातन्त्रको पक्षमा मिसन पत्रकारिता' 
शुरू भयो। 

नेपालका सञ्चारमाध्यमहरूको 
वर्गीकरण हुन थाल्यो। राष्ट्रिय र 
स्थानीय। राष्ट्रियस्तरका सञ्चारमाध्यमले 
भोग्दै आएका सबैखाले समस्या स्थानीय 
सञ्चारमाध्यमका पनि साझा समस्या हुन्‌। 
त्यसका अलावा स्थानीय सञ्चारमाध्यमले 
फरक र स्थान विशेषका समस्या पनि भोग्दै 
आएका छन्‌। लगानी, भौतिक पूर्वाधार तथा 
प्रविधिमा पहुँच, व्यावसायिकताको अभाव, 
दक्ष जनशक्तिको अभाव, जनशक्तिको 
पलायन, स्पष्ट सरकारी नीतिको अभाव, 
सुरक्षा, स्थायित्वको समस्या, गुणस्तरमा 
ध्यान दिन नसक्नु, अति राजनीतीकरण, 
स्थानीय विषयवस्तुको कमी, सार्वजनिक 
यातायातको असुविधा, आर्थिक अभाव 
झेलिरहेका सर्वसाधारण र सर्वसाधराणमा 
प्रविधिको पहुँचमा कमी भएको छ। 

नेपालको ग्रामीण क्षेत्रमा अझै पनि 
सार्वजनिक यातायातको असुविधा छ। 
सडक संरचनासमेत भरपर्दो नभएकाले 
ग्रामीण क्षेत्रमा पत्रपत्रिका पुग्याउन 
अत्यन्तै अप्ठेरो छ। आफनै साधनबाट 
पत्रपत्रिका ढुवानी गर्न सक्ने अवस्था छैन। 
प्रेसमाथिको अंकुश लगायतका विषयले 
नेपालका सञ्चारमाध्यमहरूले खुलेर प्रगति 
गर्न सकेका छैनन्‌। 

माओवादीको सशस्त्र द्वन्द्व राजाको 
सक्रिय शासनकालमा नेपाली जनता र 
नागरिकले असंख्य पीडा भोगे। त्यति बेला 
नेपाली सञ्चारमाध्यमले उल्लेख्य भूमिका 
खेले। २०६२/२०६३ सालको जनआन्दोलन 
पनि नेपालकै मिडियाहरूका कारण सफल 


भएको हो। राजनीतिक दलहरू राजा र 
माओवादीको हिंसात्मक घटनाका विरुद्द बोल्न 
नसकेका बेला नागरिकलाई सडकमा आएर 
त्यसको प्रतिकार गर्ने वातावरण बनाउने पनि 
नेपालका सञ्चारमाध्यम नै हुन्‌। अझ निजी 
क्षेत्रका सञ्चारमाध्यमहरूले नागरिकको हक 
र अधिकारका लागि निरन्तर आफू सकिएर 
पनि खबरदारी गरिरहे। 

जब नेपालमा राजनीतिक दलहरूले 
गणतन्त्रका नाममा मनपरीतन्त्र चलाउन 
थाले, नेपालका सचारमाध्यमहरू पनि दल 
विशेष हुन थाले। सञ्चारकर्मीहरू पनि दल 
विशेष धेरै देखिन थाले। सञ्चारमाध्यम र 
सञ्चारकर्मीहरू नागरिकका लागि भन्दा 
पनि व्यक्तिगत स्वार्थमा उभिन थाले। 
राजनीतिक दल र तिनका नेताहरूले नेपालका 
सञ्चारमाध्यमलाई प्रयोग गर्न थाले। 
सञ्चारमाध्यमप्रति नागरिकहरूको बुझाई 
फरक हुन थाल्यो। प्रविधिले थचक्कै हुने 
गरी छिच्यो। नागरिकहरूको पहुँच नेपालका 
सञ्चारमाध्यम मात्रै भएन। विकल्पमा 
सामाजिक सञ्जालहरू छयाप्पछयाप्ती हुन 
थाले। 
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नेपालका सञ्चारमाध्यमको विश्वसनीयता 
घट्दै गयो। भूकम्पका समयमा समेत महत्वपूर्ण 
भूमिकामा रहेका नेपाली सञ्चारमाध्यमको 
साँघुरोपना कोभिडले बनायो। कोभिडपछि 
विस्तारै सञ्चारमाध्यमहरूको अध्ययन कम 
हुन थाल्यो। अनलाइन सञ्चारमाध्यमहरूको 
बाढी आयो। विश्वसनीयता गुमाउँदै गएका 
सञ्चारमाध्यमहरू व्यक्ति र दलपिच्छेका 
धारणा ओकल्न थाले। स्वार्थका लागि प्रयोग 
हुन थाले। त्यहीबाट शुरू भयो नेपालका 
सञ्चारमाध्यमहरू चुक्ने काम। 

अहिले नेपालका सञ्चारकर्मी र 
सञ्चारमाध्यमले लेखेका विषयलाई दलको 
ट्याग लगाउने गरिन्छ। नेपाली सञ्चारमाध्यम 
दर्जनौं समस्याका बाबजुद नागरिकको सूचनाको 
हक र राजनीतिक परिवर्तनको पक्षमा उभिँदै 
आएका छन्‌। प्रेस स्वतन्त्रताको सम्मान, 
लगानीमैत्री वातावरण, व्यावसायिकताको 
विकास/राजनीतिक प्रभावबाट मुक्त, दक्ष 
जनशक्ति उत्पादन, सुरक्षाको उचित प्रबन्ध, 
समानुपातिक विज्ञापन वितरण, विज्ञापनको 
उचित व्यवस्थापन, विशेष उद्योगको मान्यता, 
प्रविधिको विस्तार, स्वच्छ व्यावसायिक 


प्रतिस्पर्धा, स्थानीय विषयवस्तुलाई प्राथमिकता 
र गुणस्तरमा सुधार, सेल्फ सेन्सरसिपको 
अन्त्य, सञ्चारमैत्री स्थानीय निकाय हुनु 
आवश्यक छ। सुरक्षा, पेसागत सुरक्षा, भौतिक 
सुरक्षा, श्रमजीवी पत्रकार ऐनको कार्यान्वयन 
पूर्ण रूपमा हुन जरुरी छ। 

श्रमजीवी पत्रकार ऐन-२०५१ (पहिलो 
संशोधन २०६४) कार्यान्वयन हुन नसक्दा 
नेपालको मिडिया पूरै अस्तव्यस्त बनिरहेको 
छ। देशभरका मिडिया हाउसहरूमा करिब २५ 
हजार पत्रकार, ७५ हजार मजदुर र कर्मचारी 
गरी १ लाखको हाराहारीमा जनशक्ति कार्यरत 
रहेको अनुमान छ। यीमध्ये ५६ प्रतिशतसँग 
मात्रै नियुक्तिपत्र हुनु र श्रमजीवीको ठूलो पंक्ति 
नियुक्तिपत्रबिनै काम गर्नपर्ने बाध्यता रहनु 
कम बिडम्वनाको विषय होइन। 

त्यसै गरी, अहिले ४३ प्रतिशत श्रमजीवीले 
सरकारले तोकेको न्यूनतम पारिश्रमिकसमेत 
पाउन सकेका छैनन्‌। न्यूनतम पारिश्रमिक 
पाइरहेकामध्ये पनि ४० प्रतिशतले त नियमित 
भुक्तानी पाएका छैनन्‌। 


% क्रमश पृष्ठ८मा 


विशेष हुन थाले । 
सञ्चारकर्मीहरू 
पनि दल विशेष 

घेरै देखिन थाले । 
सञ्चारमाध्यम र 
सञ्चारकर्मीहरू 
नाजरिकका 

लाणि भन्दा पनि 
व्यक्तिजत स्वार्थमा 
उभिन थाले । 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना 


न्यूज पटिलकेसन्स्‌ले आज मंसिर १४ जते 80औं वार्षिकोत्सव 
मनाउन लाजेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । निजी 


क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुन्याउँदै आएको यस प्रकाशन गृहले पत्रकारिताको 
माध्यमबाट राष्ट्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको प्रवर्द्धन, 
आम नाजरिकको उत्थानमा लाउन सबैलाई कर्जा प्रदान णरेको विश्वास 
लिएका छौं । यस समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, 
साधना र न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्छौं । 
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द्र 


१ डा.कुन्दन अर्याल 


७ 


आजको नेपालमा 
पत्रकारिताको 
विशिष्ट स्थान र 
पत्रकारहरूबाट 
जर्न सकिने 
अपेक्षाका बारेमा 
चिन्तन 

जर्ने हो भने यस्ता 
प्रश्नहरूबाट 
भाजेर हुँदैन । 
यस्ता प्रश्नमा 
वहस गर्दा नै 
खासजरी नवोदित 
पत्रकारहरूआफूनो 
व्यावसायिक 
बाठोका 
सम्बन्धमा प्रष्ट 
हुन सक्ने छन्‌। 


दत-पत्र कार 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


तिश्वचसनीयताको आघार र 


पालमा पत्रकार र दलहरूबीचको अन्तर 
सम्बन्धकाबारेमा बेलाबेला चर्चा हुने गर्दछ। 
कुनै घटना विशेषको प्रतिकृ्यास्वरुप देखापर्ने 
त्यस्ता चर्चा-परिचर्चा बेलाबेला निकै तात्ने 
गरेको छन। अनि समयकममा त्यसै सेलाउने 
गरेका छन्‌। केही दिन अघि यो दैनिक 
अखवारले फेरि एउटा शीर्षक उपलब्ध 
गरायो, पत्रकार कि राजनीतिक दलका 
एजेण्ट ? के हो समस्या? उत्तर सोझो छ, 
पत्रकार दलको एजेन्ट हुनु हुँदैन, र बदलिएको 
समयलाई चिन्न नसक्नु समस्या हो। 

तत्कालीन एमाले र माओवादीवीच 
एकता भएपछिको निर्वाचन परिणामका 
आधारमा बनेको केपी ओलीको सरकारको 
सुरुवाततिरकै कुरा हो। वालुवाटारमा सत्तारुढ 
नेकपाद्वारा पत्रकारहरूमाफझ बनाइएका दुई 
जनवर्गीय संगठनहरूको एकीकरणपछि 
स्थापित संस्थाका पदाधिकारीहरूका 
लागि शपथ ग्रहण र प्रशिक्षण कार्यकम 
आयोजना गरिएको थियो। घटनालाई केही 
पत्रकारहरूले खिसीट्युरी गरे भने कतिपय 
पत्रकारहरू असमञ्जस्यमा परेको देखियो। 
खासगरी नवोदित पत्रकारहरूका लागि यस्ता 
विवादले रणभूल्लमा पार्दछ। 

आजको नेपालमा पत्रकारिताको विशिष्ट 
स्थान र पत्रकारहरूबाट गर्न सकिने 
अपेक्षाका बारेमा चिन्तन गर्ने हो भने यस्ता 
प्रश्नहरूबाट भागेर हुँदैन। यस्ता प्रश्नमा 
वहस गर्दा नै खासगरी नवोदित पत्रकारहरू 
आफूनो व्यावसायिक बाटोका सम्बन्धमा प्रष्ट 
हुन सक्ने छन्‌। 

उल्लेख गरिएको प्रकृतिका अनेक 
कार्यक्रम हुँदै आएका छन्‌। यसप्रकारका 


आयोजनामाथिको टिप्पणीका आधारमा 
पत्रकार र राजनीतिक दलहरूबीच स्वभाविक 
र व्यावसायिक सम्बन्धको पक्षपोषण गर्न 
खोज्ने हो भने यस्ता विमर्श भविष्यका 
लागि पनि मार्गदर्शन गर्न सक्दछन्‌। तर 
राजनीतिक रुपमा विभाजित आमसञ्चार 
क्षितिजमा एकथरीले अर्काथरीलाई होच्याउन 
मात्र त्यस्तो चर्चा गर्ने हो भने हामी फेरि 
पनि कुनै निष्कर्शमा पुग्दैनौं। 

सधैँ उदार लोकतन्त्र र खुला विचारको 
पक्षपोषण गर्ने कांग्रेसले ०४८ सालमा 
सत्तारोहणलगत्तै प्रेस युनियनका नाममा 
नेपाली पत्रकारहरूलाई जनवर्गीय संगठनमा 
बाँध्न थालेको हो। त्यसको सीको अरू 
पार्टीहरूबाट नहुने कुरै भएन, नेकपा (एमाले) 
ले पनि आफू निकट पत्रकारहरूलाई प्रेस 
चौतारीको गठन गर्न लगायो। समयकममा 
मधेसी र जनजाति पत्रकारका नाममा 
समेत संस्थाहरू बन्न थाले। त्यसैले हामी 
घुँडा-घुँडा डुबेका छौं भने तिमीहरू पनि 
कम्मरसम्मै चुर्लुम्म भइसकेका छौ भन्ने 
किसिमको सवाल जवाफले हामीलाई कहीं 
पुन्याउँदैन। अनि यस्ता विषयमा समय, 
स्थान, प्रसंग हेरी बोल्नु पर्छ, अरूबेला 
अनुहार छोपेर चूप बस्नु पर्छ भन्ने प्रवृत्तिले 
पनि हामीलाई गैरजिम्मवार बनाउँदछ। 
आफू संलग्न भएको पेशाका बारेमा आफनो 
समयको बुझाइका सम्बन्धमा प्रष्ट पार्न पनि 
यसका अभ्यासकर्ताहरू अग्रसर हुनु पर्दछ। 

त्यो समय नै बेग्लै थियो, त्यो बेलाको 
पत्रकारिता आधारभूत रुपमै फरक थियो। 
योङ इण्डिया र हरिजनको सम्पादन 
गर्ने गान्धीले पत्रकारिताको भूमिकाका 


बारेमा १९०० तिरै इण्डियन ओपिनियनमा 
प्रष्ट पारेका थिए, अखवारको एउटा 
उद्देश्य लोकमतको वोध गर्नु र त्यसलाई 
अभिव्यक्त गर्नु हो। अर्को आमजनताबीच 
केही अपेक्षित सम्वेदना जागृत गराउनु 
हो। तेश्रो, सार्वजनिक चासोमा रहेका 
अनियमितताहरूलाई निर्भिकतापूर्वक उजागर 
गर्नु नै हो। पत्रकारिताको भूमिकालाई 
त्यसरी प्रष्ट्याउने गान्धीले त्यसको सात 
वर्षपश्चात भारत फर्किएपछि सुरु गरेको 
पत्रकारिता पनि आजको जस्तो थिएन। 
उनको यो विचार हिन्द स्वराज अर होम 
रुल नामको पुस्ताकाकार कृतिमा प्रश्नोत्तर 
शैलीमा प्रकाशित छ। गान्धीकै हाराहारीमा 
अक्टोवर कान्तिका प्रणेता लेनिनले पनि 
डूस्कालाई आन्दोलनको संगठकका रुपमा 
अर्थ्याएका थिए। 

पूर्व प्रारम्भिक वा प्रारम्भिक अवस्थादेखि 
गणना गर्दा पत्रकारिताको सबैभन्दा पुरानो 
माध्यम छापाको इतिहासलाई साढे तीन सय 
वर्ष जति पुग्याउन सकिन्छ। तर पत्रपत्रिका 
सीमित भूगोलमा थोरै अभिजातहरूलाई 
सेवा पुग्याउने माध्यमबाट ठूलो परिमाणमा 


व्यावसायिक सम्बन्ध 


आममानिसका लागि प्रकासित हुने 
आमसञ्चार माध्यममा परिणत हुन थालेको 
उन्नाइसौं शताब्दीको मध्यपछि मात्र हो। 
त्यही कालखण्डमा युरोप, अमेरिकामा 
पत्रकारिता कमश: पेशा, व्यावसाय र 
समाजको उल्लेखनीय संस्थाका रुपमा 
स्थापित हुन थाल्यो। त्यसपछि बल्ल बीसौं 
शताब्दीका प्रारम्भिक दशकहरूदेखि छुट्टै 
सोसल एन्टिटीका रुपमा यसका मूल्य, 
मान्यता र व्यावसायिक मापदण्डका विषयमा 
छलफल हुन थालेका हुन। 

संसारका सबै समाजमा सामाजिक 
चेतनाको वाहक, राजनीतिको एउटा उपकम 
वा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको अभ्यास गर्ने 
माध्यमका रुपमा सुरु भएको पत्रकारिताको 
गौरवमय विगत लोकतन्त्रको वर्तमानसँग 
जोडिएको छ। तर विश्व इतिहासका 
कैयन मोडमा नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकार प्राप्तिको संघर्षका माध्यम र 
थलो समेत बनेका पत्रपत्रिका प्रविधि र 
सामाजिक चेतनाको निरन्तर र समानान्तर 
विकासस्वरुप नौलो ठाउँमा आइपुगेका छ। 
छापाबाट सुरु भएको पत्रकारिताको माध्यम 


रेडियो र टेलिभिजन हुँदै इन्टरनेटमा आधारित 
अनलाइनसम्म विस्तारित हुन पुगेको छ। 
समय प्रवाहसँगै पत्रकारिताका अर्न्तवस्तु, 
यसका उपभोक्ता र यसको संस्थागत 
स्वरुप र प्रवृत्तिमा आएको परिवर्तनलाई 
नेपाली वाहकहरूले पनि बुझ्न खोजेका 
छन्‌। दलहरूसँग पत्रकारहरूको संलग्नताका 
विषयमा बहस गर्न खोज्नुको कारण यही 
हो। पञ्चायत कालमा राजनीतिक पक्ष वा 
विपक्ष र पत्रकारिताको लक्ष्य एउटै हुने 
गर्दथ्यो, किनकी त्यो बेला पत्रकारिता 
मूलतः राजनीतिकै उपकम थियो। एकातिर 
पञ्चायतका पृष्ठपोषण गर्ने पत्रपत्रिका, 
अर्कातिर पञ्चायतविरोधी पत्रपत्रिका थिए। 
तर छयालीस सालको जनआन्दोलनको 
सफलतासँगै अलग भयो, पत्रकारिता र 
राजनीतिको बाटो। 

आजसम्म आइपुग्दा, पत्रकारिता 
आधुनिक समाजको एउटा विशिष्ट पेशा वा 
व्यवसायका रुपमा सुपरिचित भइसकेको छ, 
नेपालमा पनि यो एउटा पेशा वा व्यावसायका 
रुपमा स्थापित भइसकेको छ। 


% क्रमश पृष्ठ (मा 
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प्रड्डहा 


॥॥110(0016101512615.८6011 | 16121526215.८011 


१) “३ [न : 1239 151: 3001 डड 
क ती ०9 


95:19 


॥ 1110 चैत्र 
साधना मासिक 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


रानी महल 


नेपालको ताज महल 


म ना रहेँगे, तुम ना रहोगे, फिर भी रहेगी निशानियाँ' कसैले ठीकै भनेका छन्‌, यस धर्तीमा हामी रहन्नौं, तर हाम्रा कृतिहरूले सधैँ हाम्रो याद गर्नेछन्‌। यस संसारमा आ-आफूना कीर्ति छोड्न राजामहाराजाहरू, बादशाहहरूले 


रूपमा ताजमहल आज जति चर्चित छ, भविष्यमा पनि त्यति नै चर्चित रहनेछ। 
प्रेम सागरमा शाहजहाँ यति डुबेथे कि आफूनी स्वर्गीय बेगम मुमताजलाई उनी ताजमहलको प्रत्येक कुनाकुनामा प्रतिबिम्बित भएको देख्थे। अन्तिम क्षणको अशक्त अवस्थामा पनि सम्राट्‌ शाहजहाँले आफनो कोठामा 
राखेको ऐनामा ताजमहलको प्रतिबिम्ब हेरेर नै यस संसारबाट बिदा लिएका थिए। हाग्रै देशमा पनि राजा प्रताप मल्लले आफनी रानीको इच्छापूर्ति गर्न सात तीर्थका नदीहरूबाट पानी ल्याई “रानीपोखरी बनाए, जसले 
आज पनि काठमाडौं शहरको शोभा बढाइरहेको छ। 
तर प्रसङ्ग यहाँ त्यस्तो व्यक्तिको छ, जो न राजा थिए, न त श्री ३ नेपालको इतिहास नै अर्कै ढङ्गले लेखियो, शासनको वंश पराम्परा नै अन्तैतिर मोडियो। यी व्यक्ति थिए- खड्ग शमशेर, धीरशमशेरका माहिला छोरा। 
जसरी, शाहजहाँले आफनी प्यारी बेगम मुमताजको स्मृति जीवन्त राख्नका लागि 'ताजमहल' बनाउन लगाए, त्यसरी नै खड्ग शमशेरका मुमताज हुन्‌ तिजकुमारी' र तिनको स्मृतिमा तयार भएको थियो- 'रानीमहल'। 
पश्चिम नेपालको पाल्पा जिल्लामा, कालीगण्डकीको एउटा किनारमा तानसेनबाटभझन्डै ३ हजार फिटको गहिराइमा सात किलोमिटरको दूरीमा एक विशाल चट्टानमाथि निर्माण गरिएको यो सुन्दर भव्य कलात्मक महल आज 
पनि झन्डै सय वर्ष पुरानो आफूनो प्रेमकथा बोकेर उभिइरहेको छ। रानीमहल'को नामले प्रख्यात यस भव्य तर अब जर्जर भइसकेको महलले इतिहासको पाना पल्टाउनसहज भएको छ। उनको प्रेमको प्रतीकलाई जीवन्त 
राख्ने दुस्साहसले हामीलाई स्मरणीय कार्य गर्न उत्प्रेरित गर्दैछ। 


पृष्ठभूमि 

वि.सं. १९०३ को “कोतपर्व'को नरसंहारपछि 
जङ्गबहादुर प्रधानमन्त्रीमात्र बनेनन्‌ अपितु केही 
वर्षभित्रै उनी श्री ३ महाराज भए। अझ त्यसमाथि पनि 
आजन्म प्रधानमन्त्री हुनुका साथै भविष्यका प्रधानमन्त्री 
पनि आफनै वंशका भाइहरू मात्र बन्न सक्ने 
व्यवस्थासमेत गराए। जङ्गबहादुरले आफनो शेषपछि 
प्रधानमन्त्री बन्ने मर्यादाक्रम आफनै भाइहरूमा राखे र 
भाइपछि आफना छोरामा आउने गरी निश्चिन्त गरे। 
तर यही एक गल्तीले गर्दा पछि गएर जङ्गबहादुरको 
छोरा, नातिसमेत मारिए र शासनको रोलक्रम नै 
धीरशमशेरका छोराहरूको हातमा पर्नगयो। 

वि.सं. १९३३मा जङ्गबहादुरको मृत्युपश्चात्‌ उनका 
भाइ रणोद्दीप प्रधानमन्त्री भए। यिनी अलि सोझा 
प्रकृतिका भएकाले राजकाजको कार्यमा कान्छा भाइ 
धीरशमशेरको निकै चल्ती हुन थाल्यो। जङ्गबहादुरले 
प्रधानमन्त्रीको रोलक्रम बाँधेअनुसार, अब रणोद्दीपपछि 
धीरशमशेर नै प्रधानमन्त्री हुनेवाला थिए, किनभने अरू 
भाइहरूको मृत्यु भइसकेको थियो। धीरशमशेरपश्चात्‌ 
अन्य कुनै भाइ नभएकाले प्रधानमन्त्रीको रोल 


फेरि जङ्गबहादुरका छोरा जगतजङ्ग तथा यिनका 
भाइहरूमा जाने अवस्था थियो। 

तर, परिस्थितिले यिनीहरू शक्तिकेन्द्रबाट टाढिँदै 
जानलागे। यी जङ्गबहादुरका सत्र भाइ छोरामा 
सबभन्दा महत्वाकांक्षी माहिला भाइ खड्गशमसेर 
थिए। उनी जसरी भएपनि सत्ता आफनो दाजुभाइमा 
ल्याउन दृढ थिए। तर यसका निमित्त सैन्य शक्तिको 
पूरा परिचालन गर्नका साथै आफ्नै काका तथा 
जङ्गबहादुरका छोराहरूलगायत अन्य काकाहरूका 
छोराहरू समेतलाई आफूनो बाटोबाट नहटाई कार्य 
सिद्ढ हुन सक्दैनथ्यो। 

तर वि.सं. १९४१मा प्रधान सेनापति धीरशमशेरको 
मृत्यु भयो। उनका सत्र भाइ छोराहरू थिए, जसमध्ये 
जेठो वीरशमशेर, माहिलो खड्ग शमशेर हुन्‌। 
धीरशमशेर प्रधान सेनापति छँदा, यिनका छोराहरूको 
जुन बोलवाल एवं मानसम्मान थियो, त्यो अब विस्तारै 
घट्दै गयो। 

वि.सं. १९४२ कार्तिक महिनामा ब्रिटिस भारत 
सरकारले माग गरेअनुसार चार रेजिमेन्ट गोर्खाली सेना 
रावलपिण्डीमा पठाउनुपर्ने भयो। जनरल वीरशमशेरको 
नेतृत्वमा उक्त फौज रावलपिण्डी पठाउने निर्णय 
प्रधानमन्त्री रणोहीपले गरे। नोभेम्बर २३ तारिख 
१दद५ का दिन उक्त सेना काठमाडौंबाट प्रस्थान हुने 
भयो। यसको दुईदिनअगाडि युद्धका लागि चाहिने 
सबै गोलीगठ्ठा वीरशमशेरलाई जिम्मा लगाइयो। पूर्वी 
कमान्डिङरणवीर जङ्गले रावलपिण्डी जाने मात्रै 
गोलीगठ्ठा जिम्मा लगाउने सल्लाह दिए तापनि रणोहीपले 
यसतर्फ जान दिएनन्‌ र उल्टै 'सान्नानी (धीरसमशेरको 
छोरा)लाई गोली गढा जिम्मागाउनकिन नहुने' भनी 
दुई दिनअगाडि नै सब हतियार गोली गठ्ठा दिए। यो 
कुरा नै रणोदीपका लागि आफनैमृत्युनिम्त्याउने कुरा 
सिद्ढ भयो। हातहतियार सबै जिम्मा लगाइसकेपछि, 
माहिला भाइ मेजर जनरलशमशेरले दाजु वीरशमशेरलाई 
विद्रोह गर्नमा उक्साए। तर, वीर अलि अनकनाएको 
देखी खड्ग शमशेरले भने- सैनिक विद्रोह म आफैँ 
गर्छु, हजुर चुपचाप बस्नुहवस्‌. यो मौका भने फेरि 
हाम्रो पालो आउन असम्भव छ।' खड्ग शमशेरको 
यस कुराले प्रेरित भई वीरशमशेरले आफना अरू भाइ 
नेतासँग सरसल्लाह गरेर त्यही रातमा रणोदीपको हत्या 
गर्ने षडयन्त्र अनुरूप जिम्मा खड्ग शमशेरलाई नै दिए। 
त्यसपश्चात्‌ खड्ग शमशेर आफना भाइ डम्मरशमशेर 
तथा भीमशमशेरलाई साथमा लिई रणोदीपको दरबारमा 
पुगे। सुत्नुअघि आफूनो खुट्टामा तेल दल्न लगाई नाम 
लेख्दै गरेका रणोहीपलाई गोली हानी त्यहीँ हत्या गरे। 
यसरी खड्ग शमशेरको दुस्साहसले गर्दा वीरशमशेर 
प्रधानमन्त्री बन्न सफल भए। रणोदीपकोहत्या गर्नुका 
साथै जङ्गबहादुरको छोरा जगतजङ्ग तथा नाति युद्ध 
प्रतापजङ्गलाई समेत त्यही रातमा फौज पठाएर मार्न 
लगाए। यसरी श्री ३ जङ्गबहादुरको छोरा र नाति 
पनि यस सैनिक विद्रोहका शिकार भए। 

वीरशमशेर प्रधानमन्त्री हुँदा उनी ३२ वर्षका थिए। 
खड्ग शमशेर २४ वर्षका थिए। अब यी भाइहरूको 
रोलक्रमअनुसार प्रधान सेनापति खड्ग शमशेर, पश्चिम 
कमान्डिङ जनरल रणशमशेर, पूर्व कमान्डिङ जनरल 
देवशमशेर, दक्षिण कमान्डिङ जनरल चन्द्रशमशेर, 
उत्तर कमान्डिङ जनरल भीमशमशेर र एवं क्रममा 
अन्य भाइहरू भए। 

तत्पश्चात्‌ प्रधानमन्त्री वीरशमशेरले प्रधान 
सेनापति खड्ग शमशेरलाई राजकाजको प्राय:जसो काम 
सुम्पे। यसले गर्दा खड्ग शमशेर निकै शक्तिशाली बन्न 
पुगे। भाइभारदारहरू पनि उनीकहाँ चाकडी गर्न पुग्थे 
र विस्तारै स्थिति यस हदसम्म पुग्यो कि प्रधानमन्त्री 


तथा श्री ३ महाराज वीरशमशेरको समेत वास्ता गर्न 
छाडियो। यसैले गर्दा वीरशमशेर निकै सशङ्कित हुन 
पुगे र सोच्न थाले- 'कहीँ खड्ग शमशेरले आफूलाई पनि 
काकालाई जस्तै सिध्याउने त होइन?' यस्तै मनस्थितिले 
पिरोलिएका वीरशमशेरले अब खड्ग शमशेरलाई हरेक 
पाइलामा षड्यन्त्रकारीका रूपमा देख्न थाले। उनी 
खड्ग शमशेरलाई नहटाईकन आफू सुरक्षित हुन नसक्ने 
निर्क्योलमा पुगे। अन्तत: वि.सं. १९४३ फागुन २० 
गतेका दिन खड्ग शमशेरलाई प्रधानसेनापति पदबाट 
हटाइयो र सोही दिन यिनलाई पाल्पा, गौंडा नजिक 
हाल गुल्मी जिल्लाको ठाडा'मा निर्वासित गरियो। 

वि.सं. १९४५मा खड्ग शमशेरलाई ठाडा'बाट 
पाल्पा गौँडाको तैनाथ गरियो र पश्चिमतर्फका 
प्रधान सेनापतिको पद दिई चार टप्पा' अर्थात्‌ दिनहुँ 
घोडामा चढी घुम्न तराईतर्फ भैरहवा, तौलिहवासम्म 
र पहाडतर्फ बागलुङ र पर्वतसम्मको अख्तियारी दिई 
यिनको घाउमा मल्हम लगाउने काम गरियो। तर 
यो कुरा प्रस्ट थियो कि अब उप्रान्त काठमाडौंको 
शक्तिकेन्द्रमा खड्ग शमशेरको कुनै पनि भूमिका रहने 
भएन। यस प्रकारले शमशेर खलकका लागि शासन 
सत्ता हत्याउनमा प्रमुख भूमिका खेलेका खड्ग शमशेरले 
काठमाडौंको शक्तिकेन्द्रबाट टाढा, पाल्पामा निर्वासित 
जिन्दगी बिताउनुपच्यो। हाम्रो कहानीको शुरुवात पनि 
अब यहीबाट हुन्छ। 


प्रेमी खडगशमसेर 

राजकाज सञ्चालनबाट व्यस्त जीवन बिताउन 
अभ्यस्त भइसकेका खड्ग शमशेरलाई, पाल्पाको 
निर्वासित जीवनसँग सम्झौता गर्न अति नै कठिन 
हुने नै भयो। यस्ता निराशाका क्षणहरूमा आफनो 
दुःख भुलाउन उनकी कान्छी रानी तेजकुमारी नै 
सहायक भइन्‌। रानी तेजकुमारीको मायालु बन्धनमा 
खड्ग शमशेर आफना अतीतका घाउहरू सबै पुर्न 
चाहन्थै। तानसेनको त्यो प्राकृतिकवातावरण हेरेर उनी 
अघाउँदैनथे। कति दिन त नदीको किनारमा नै साँझ 
पर्थ्यो, अङ्कमाल गरेर बसिरहेका जोडीलाई बोलाउने 
हिम्मत अङ्गरक्षकलाई हुँदैनथ्यो। जब बगरमै झमक्क 
साँझ पर्थ्यो, तब फर्किने समस्या हुन्थ्यो। त्यसैले 
आफूना मालिकको यो स्वभाव थाहा पाएका उनका 
अङ्गरक्षकहरू तानसेनबाट प्रस्थान गर्दा नै लालटिन 
र मैन्टोल बोकेर हिँड्थे। 

यस प्रसङ्गमा पाल्पाली बूढापाकाहरू रोचक प्रेम 
कथा सुनाउँछन्‌। उनीहरूका अनुसार खड्ग शमशेरको 
एउटा हात घोडाको लगाममा हुन्थ्यो भने अर्को हात 
रानीको कम्मरमा। रानी घरीघरी आफूनो हात पछाडि 
फर्काएर आफूनो राजालाई बाँधिरहेकी हुन्थिन्‌। यसरी 
प्रायःजसो अर्गली, रिडी, राम्दीलगायत विभिन्न रमणीय 
स्थलहरूमा घुम्न जाँदा उनीहरू कोसौं परपरसम्म पुग्थे। 
खासगरी तानसेनबाट साढे दुई घण्टाको बाटो तल पर्ने 
काली गण्डकीको किनार उनीहरूको निकै मनपरेको 
क्रिडास्थल थियो। 

एकान्तप्रेमी रानी असाध्य धर्मात्मा पनि थिइन्‌। 
कुनै नयाँ एकान्त ठाउँमा पुगेपछि केहीबेर त उनी 
त्यहाँका वनदेवताको पूजा-प्रार्थनामै बिताउँथिन्‌। 
उनका पतिदेव पनि उनीबाट यति धेरै प्रभावित थिए 
कि पत्नीका हरेक इच्छाहरू पूरा गर्न कुनै कसर बाँकी 
राख्दैनथे। 

स्वामी म अकालमै मरेँ भने हजुर के गरिसिन्छ?' 
खड्ग शमशेरको न्यानो प्रेमको अँगालोमा बाँधिएकी 
रानीले एक दिन भनिन्‌। (धत्‌ लाटी, यस्तो कुरा 
पनि बोल्नू' रानीको यो कुरा उनलाई मन परेन। 
मैले यदि साँच्चिकै सफा मनले हजुरको सेवा गरेकी 
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अनेकौं कार्य गरेर गए। सयौं वर्षपछिका पुस्तालाई पनि आश्चर्यचकित पार्ने गरी भव्य कलाकृति, भवन, महल छोडेर गए। मुगल सम्राट्‌ शाहजहाँले आफूनी प्यारी बेगम मुमताजको स्मृतिमा उनकै चिहानमाथि प्रसिद्द 
यमुना नदीको किनारमा पूरै सिंगमरमरको भव्य महल निर्माण गर्न लगाए, जुन कि आज संसारको सात आश्चर्यमा एक गनिने 'ताजमहल'को नामले चिनिन्छ। आफूनी प्रिय रानीप्रतिको प्रेमको अनुपम उदाहरणको नमुनाका 


रहिल्लु भने यसैगरी हजुरको काखमा मर्न पाउँ' उनी 
गम्भीर भावमादेखिइन्‌। तिमी किन यस्तो कुरा गर्छ्यौ 
रानी, तिमीलाई बडामहारानी नबनाईम मर्न दिन्नँ। ' 
खड्ग शमशेरले आफूनो मुठी कसे। तर स्वामी, मेरा 
लागि त हजुर सधैँग्री ३ होइसिन्छ। हजुरको काख 
कुनै महारानीको सिंहासनभन्दा के कम छ र यसभन्दा 
बढी मलाई कुनै चाहना छैन।' उनले आफ्नो निधार 
खड्ग शमशेरको छातीमा राखिदिइन्‌। तिमी जेसुकै 
भन तिग्रैलागि भनेपनि काठमाडौँमाथि हमला नगरी 
छाड्दिनँ। ' उनी दुढ देखिए। “तर, मलाई त किनकिन 
आफूनो आयु छोटो छ जस्तो लाग्छ।' उनले काली 
गण्डकी बगेतिर हेर्दै भनिन्‌- मेरा लागि त हजुरले कुनै 
जोखिम मोल्नु नै पर्दैन, मात्र एउटा वचन दिए पुग्छ। ' 
रानी आफ्नै कुरामा लागिरहिन्‌। 

तिम्रा लागि त म ज्यान दिन पनि तयार छु भन 
मैले के गर्नुपन्यो?' उनले आफना दुवै हातले रानीका 
गाला समातेर आफूतिर फर्काए। उनले टप्प दुईथोपा 
आँसु खसाले। आफूना प्रियतमको सो हाल देखेर उनको 
छातीमा टाउको अड्याएर रानी पनि रून थालिन्‌। 

उनले धेरैबेरसम्म पतिका आँखामा टुलुटुलु 
हेरेपछि भनिन्‌'म मरेपछि यस काली गण्डकीको 
यसै किनारमा मेरालागि एउटा दरबार निर्माण गरेर 
तीर्थस्थल बनाइदिसेला है?' रानी किन एकोहोरिएकी 
हुन्‌. खड्ग शमशेरले पत्तो लगाउन सकेनन्‌। रानीको 
कुरा सुनेर उनका आँखा रसाएर आए हेर्दाहेर्दै काली 
गण्डकीको बालुवामा उनले तप्प दुई थोपा आँसु 
खसाले। आफूनो प्रियतमको सो हाल देखेर छातीमा 
टाउको अड्याएर रानी पनि रुन थालिन्‌। 

'तिमीलाई आज के भयो रानी, यो पनि कुनै बोल्ने 
कुरा हो र आफूनाहरूले गलहत्ती लगाएर निकालेपछि 
तिमीबाहेक मेरो यस संसारमा को छ र? अब आइन्दा 
कहिल्यै यस्तो कुरा मुखबाट ननिकाल है' उनले रानीको 
गाला मुसारे। तर बडा अचम्मको कुरा भयो, यसको 
केही दिनपछि नै काली गण्डकीको किनारमै उनको 
निधन भयो। रिडी तीर्थस्थलमा स्नान गर्न गएकी रानी 
फेरि फर्किनन्‌। खड्ग शमशेर एकदमै एक्ला भए। 
उनको अगाडि रानीका तिनै अन्तिम बचनहरू मात्र 
प्रतिध्वनित हुन थाले। उनका आँखाबाट निद्रा सदाका 
लागि बिलायो। उनी विक्षिप्त जस्तै एक्लै बरबराउन 
थाले। उनलाई आफैँदेखि डर लागेर आयो। कतै 
रानीको अन्तिम इच्छा पूरा नगरीकन आफू पनि मर्छु 
कि भन्ने चिन्ता लाग्यो। त्यसैले उनले तुरुन्त कलकत्ता, 
भारतबाट बेलायती इन्जिनियर ल्याएर कालीगण्डकीको 
उपयुक्त स्थानमा दरबार बनाउने ठाउँका लागि सर्वेक्षण 
गर्न लगाए। 


रानीमहलको बाटो: पछारिन पनि ठाउँ छैन 

यो कुरा १९५० सालको हो। रानी स्वर्गे भएको 
वर्षदिन बित्दा नबित्दै रानीमहलको शिलान्यास 
गरियो। शिलान्यास गरेको शुरूको तीन वर्ष 
निर्माणस्थलसम्म जाने बाटो र पुल बनाउँदा बनाउँदै 
बित्यो। पाल्पातिरबाट बगेर गएको बराङदी नदी 
कालीगण्डकीमा मिसिने दोभानमा गोथिक (ग्रीक) 
शैलीमा बनाउन शुरू गरिएको यो महल १९५४ सालको 
कार्तिक वैकुण्ठे चतुर्दशीका दिन पूरा भयो। यसबीच 
यसको नाम रानीमहल र यस घाटको नाम रानीघाट 
प्रचलित भइसकेको थियो। 

जतिसुकै ठूलो बाढी र कटानले पनि केही बिगार्न 
नसक्ने चट्टाने थुम्कोलाई भवन निर्माणका लागि उपयुक्त 
ठहब्याइएको यो ठाउँमा तानसेन बजारबाट पुग्न निकै 
विकट पहाड र ठाडो भीर पार गर्दै जानुपर्छ। त्यसैले 
त्यही महलमा पुग्नकै लागि भनेर भवन बनाउनुभन्दा 
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विश्व सञ्चारको 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


असफलता 


वि 


१ फिरोज राजोपाध्याय 


अगाडि बाटो र पुलमा मनग्य समय र श्रम लगाउनुपग्यो। कडा 
पहरो फोरेर हात्ती हिँड्ने बाटो बनाउनु कुनै सामान्य कुरो थिएन, 
तर यो असजिलो काम पनि खड्ग शमशेरको दृढ इच्छाशक्तिको 
अगाडि सजिलो भइदियो। 

यो स्थान तानसेनबाट करिब किलोमिटर टाढा पर्छ र यस 
ठाउँमा पुग्न झन्डै साढे दुई घण्टा जति लाग्छ। मर्मतसम्भार 
हुन नसकेकाले आजभोलि भने हात्ती हिँड्न सक्ने बाटो बाँकी 
रहेको छैन। ठाउँठाउँमा सानो गोरेटो मात्र बाँकी छ। रानीघाट 
पुग्नुभन्दा एकछिन अगाडि आउने भिरालो बाटोमा छिपछिप पानी 
पनि बगिरहने भएकाले ठाउँठाउँमा अति नै चिप्लो छ। डरलाग्दो 
कुरा त के छ भने यस भिरालो बाटोबाट मान्छे चिप्लियो भने 
पछारिने ठाउँपनि पुग्दैन, एकैचोटि 'वैकुण्ठ' पुगिन्छ। सायद यसै 
कारणले पनि यस भीरको नाम वैकुण्ठे भीरराखिएको हुनसक्छ। 
यस भीरबाट बैकुण्ठे नाम गरेको सैनिक त्यहीँबाट लडेर वैकुण्ठ 
गएकाले यसको नाम भीर राखिएको हो कि जस्तो पनि लाग्छ। 

जेहोस्‌ ट्रेकिङ'मा मजा लिनेहरूका लगि यो जति स्वादिलो 
बाटो अर्को हुनै सक्दैन किनभने यति दुःख गरेर वैकुण्ठे भीर पार 
गरेपछि जुन स्वर्गीय ठाउँ हेरेर आनन्दित हुन पाइन्छ, त्यसको 
मजा अर्कै छ। यस्तो मजा हिम्मतिला पर्यटकहरूले मात्र पाउँछन्‌। 
'रानीमहल'को पहिलो दर्शन पनि यसै वैकुण्ठे भीर पार गर्नासाथै 
हुन्छ। बाटोमा पर्ने झरनाहरूको मनमोहक दृष्यले पनि आनन्दित 
नहुने सायद कोही नहोलान्‌। 


रानीमहल र्‌ यसको रौनक 


श्व संचारमा संचार माध्यमबाट समाचार सम्प्रेषण 
गर्ने तरिका जति सक्दो छिटो समाचार दिनु बनेको 
छ। समाचार ठिक हो वा होइन यसबारे कुनै जाँच 
गरेको पनि हुँदैन। कतिपय समाचार गलत ढंगले 
सम्प्रेषण गरेको हुन्छ। अहिले टेलिभिजन, अखबार 
र रेडियोको जमाना होइन, यी चीजहरूलाई पुरानो 
फेशन भनिएको छ र भइसकेको पनि छ। अहिले 
के चल्छ भने मोबाइल र अनलाइन संचार। 

मोबाइल संसारका प्रत्येक मान्छेको हात 
हातमा छ। उनीहरूले मोबाइलमार्फत्‌ विश्वमा के 
घटना घटिरहेको भन्ने तुरुन्तै थाहा पाउन सक्ने 
अवस्था छ। अनलाइनले छिटो छिटो समाचार 
ब्रेकिङको रुपमा दिइरहेको हुन्छ। यसमा कति 
सत्य र कति झूठो भन्ने कुनै जाँच गरिएकै हुँदैन। 
पछि केहीले क्षमा माँग्ने चेष्टा भने गरेको हुन्छ। 
यस्तो अवस्थामा विश्व संचार असफलता भइरहेको 
पनि छ। यसको उदाहरण हालै इजरायलको ताजा 
घटनालाई पनि लिन सकिन्छ। 

हमासले इजरायलमा सैनिक आक्रमण गर्दा 
कमसेकम ९ सय इजरायली नागरिक मारिएको र 
२७ सय भन्दा बढी नागरिक घाइते भएको समाचार 
सम्प्रेषण भएको थियो। साथै धेरैलाई बन्धक बनाएको 
समाचार पनि आयो, यसमा इजरायलमा रहेका 
नेपालीहरू पनि परेका थिए। यो समाचार डरलाग्दो 
थियो, विश्वभरिका नागरिकलाई यसले खराब सन्देश 


दियो र उनीहरूको मनमा डर, त्रास पैदा गरिदियो। 
यो छिटो छिटो समाचार दिने होडको नमूना हो। 

एक तथ्यको अनुसार इजरायलमा जनसंख्या 
कम रहेको छ। यस्तो अवस्थामा यो मारिएको 
संख्या र घाइते भएको संख्या हेर्ने हो भने केही 
दिनमै यति संख्या नागरिक प्रभावित हुनै सक्दैन। 
२००० देखि २००५ सम्म इजरायलमा भएको युद्दमा 
परी केवल १ हजार नागरिक मारिएका थिए। 
यस्तै सन्‌ १९६७ मा इजरायलले इजिप्ट, जोर्डन र 
सिरियासँग युद्द गर्दा पनि केवल ७ सय संख्यामा 
मान्छे मारिएका थिए। तर, अहिले गाजामा भएको 
युद्धमा विश्वभरिका संचारमाध्यमले दिएको समाचार 
केही सत्य र केही झुठो नै ठहरिएको बताइएको छ। 

दशकौ अगाडि इराकमा भएको अमेरिकाको 
आक्रमणको घटनामा पनि विश्व संचारको भूमिका 
राम्ररी भएको थिएन। अमेरिकाले सन्‌ २००३ मा 
इराकमा आक्रमण गरेर त्यहाँका राष्ट्रपति सद्दाम 
हुसेनलाई फाँसीको मृत्युदण्ड दिइएको थियो। तर, 
यसमा १ लाख इराकी नागरिक मारिएको र ४५ सय 
जति अमेरिकीको पनि ज्यान गएको विश्व संचारमा 
यो समाचार फैलिएको थियो। यो विश्व संचारमा 
सबैन्दा ठूलो असफलताको रुपमा लिइएको थियो। 

यो समाचार अपुष्ट र गलत प्रमाणित भएको 
थियो। तत्कालीन अमेरिकी राष्ट्रपति जर्ज बुशको 
प्रशासनले जनाएअनुसार इराकका लाखौं नागरिक 


दशको अजाडि इराकमा भएको 


अमेरिकाको आक्रमणको 
घटनामा पनि विश्व संचारको 
भूमिका राम्ररी भएको थिएन । 


मार्न अमेरिकी सेनासँग पर्याप्त हतियार थिएन। 
पछि न्युयोर्क टाइम्स जस्ता अमेरिकाका स्थापित 
संचार गृहहरूले संचारमाध्यमले यसको क्षमा याचना 
गर्नुका साथै स्पष्टिकरण समेत दिनु परेको थियो। 

अब हाम्रै छीमेकी राष्ट्र भारततिर हेर्ने हो भने पनि 
त्यहाँ समाचार सम्प्रेषण गर्ने तरिका भिन्नै देखिन्छ। 
एउटै कुरालाई बारम्बार दोहोग्याएको हुन्छ। यसले 
समाचार पढ्ने र सुन्ने व्यक्तिहरूले त्यही समाचार सही 
छ भन्ने ठान्ने गर्छ। यो कुरा भारतकै एक समाचार 
च्यानलमा काम गर्ने पदाधिकारीले एक पटक बताएका 
थिए। उनका अनुसार समाचार सहि थियो वा थिएन 
यसको कुनै जाँच नै गरिएको हुँदैन। 

उदाहरणको लागि एक्टर सुसान्त सिंह 
राजपुतको निधनको विषयमा भारतीय संचार 
माध्यम चुकेको थियो। एउटा इम्मा बाउन्स भन्ने 
सन्देश त्यहाँका मिडियाले भेटेको थियो। तर, 
त्यो मिडियाले इम्मा बाउन्सको मतलब नै नबुझी 
अनलाइनमा समाचार सम्प्रेषण गरे। उनीहरूले 
चेक बाउन्स भएको थानी समाचार सम्प्रेषण गरेर 
मिडियाको धज्जी नै उडायो। वास्तवमा इम्मा 
बाउन्सको मतलव म जाँदैछु हुन्छ। 

नेपालमा पनि एकपटक एक संचार गृहले 
पहिलो पृष्ठमै छापिएको समाचार झुठो ठहरिएको 
थियो। उक्त समाचार पहिलो पृष्ठमै ब्रेकिङको 
रुपमा छापिएर वाहवाही कमाएको थियो, उक्त 


अखबारले। यो त्यतिबेला नेपालभरि फैलिएको 
एकदमै राम्रो समाचार थियो। पछि बुझदै जाँदा 
त्यो समाचार झुठो भएको थियो। यसको कारण 
यही भयो कि समाचार छाप्न कुनै गृह कार्य नै 
नगरेको साबित भयो। यस्तो समाचारले गर्दा 
संचारतिर पाठकको विश्वास पनि घटेर जान्छ। 

अमेरिकाका वरिष्ठ बजार प्रबन्धक गेरी 
सुस्मनले बताए अनुसार अहिले संचार गृहहरू 
विज्ञापन छाप्नेतिर बढी अघि सरेका छन्‌। विज्ञापन 
छाप्नुका साथै उनीहरूले संचार गृहहरूलाई आर्थिक 
सहयोग पनि गरेका हुन्छन्‌। यसले पनि सहि 
समाचार आउन छाडेको उनको भनाइ रहेको छ। 
अहिले पाठक पनि चलाक भइसकेको छ। उनीहरू 
निशुल्क समाचार थाहा पाउन नेटतिर दौडेका छन्‌। 
अखबार किनेर समाचार हेर्न पनि छाडिसकेको छ। 
यो पनि एक संचारको असफलतालाई लिन सकिने 
सुस्मनको दावी रहेको छ। 

उनले बताए- जसले इन्टरनेट दर्शकलाई कसरी 
आकर्षित गर्ने भनेर पत्ता लगाए उनीहरू फेसबुक 
र गुगलतिर लागे। नयाँ मिडिया कम्पनीहरूको 
पत्रकारिता नैतिकतामा कुनै निष्ठा थिएन, उनीहरूले 
सत्य वा शुद्वताको ख्याल गर्नुपर्दैन। यसले ट्रोल, 
प्रचारक र “नक्कली समाचार” सामग्रीको बाढी 
आयो। परिणाम यो थियो कि विश्वका कयौं संचार 
गृहहरूको नामोनिशान समेत मेटियो र मेटिँदैछ पनि। 


७ 


रानी मुमताजको प्रतिबिम्ब 
देख्थे, ठीक त्यसैजरी हाम्रा 
खड्ज शमशेर यस महलको 
विश्रामघरमा बसेर स्वर्जीय 
रानीसँग जफ गर्न पाउँथे । 
मध्यरातमा उनी नुहाई 
धुवाई गरेर परिचमर्पा को 
(कालीणण्डकीको भुमरी परेको 
ठीक माथिल्लो भाजमा रहेको) 
बुर्जामा उभिएर कालीणण्डकीलाई 
एकटक लजाएर हेरिरहन्थे । 


रानी महल चट्टाने थुम्कोमाथि छ। तर भट्ट हेर्दा चट्टान 
देखिँदैन। चट्टानको, फेदैबाट कतै चट्टानलाई कुँदेर र कतै गाह्रो 
लगाएर पूरै घरजस्तो बनाइएको छ। रानीमहलको दक्षिणतर्फ 
पाल्पातिरबाट आउँदा बाटोमा पर्ने वैकुण्ठे पहाड पर्छ भने पारिपद्ि, 
कालीगण्डकी पारि स्याङ्जा जिल्लाको सतुंगा पर्छ। महलको मुख्य 
मोहडा उत्तर-पश्चिम फर्किएको छ। पश्चिममा कालीगण्डकी र 
पूर्वमा वराङदी नदी छ। महल दोभानको ठीक अन्तिम विन्दुमै 
अवस्थित छ। विशाल चट्टानको थुम्कोमाथि निर्मित यस महलले 
झन्डै ११२ फिट लामो भूभाग ओगटेको छ। मुख्य भवन २ तले 
भएको यसको उचाइ ५६ फिट जति छ। 

साना ठूला गरी २५ कोठा भएको यो महल कुनै समयमा 
मूल्यवान्‌ इरानियन गलैँचा एवं कलकत्ताको सिलार्जस कम्पनी 
मार्फत बेलायतबाट भझिकाइएको अत्याधुनिक फर्निचरहरूबाट 
सजिएको थियो। यस महलको सीमानाभित्र विशाल प्राङ्गगण 
छ। प्राङ्गणको दायाँ-बायाँ पानी पोखरी, मनमोहक बगैँचा, 
कलश, आधुनिक पार्क फलामे खम्बाहरू र झुलिरहेका 
फलफूलका गमलाहरू छन्‌। त्यस्तै पश्चिमपट्टि नाग-नागिनीहरूले 
शिवलिङ्गमा जलसेचन गरिरहेका कलात्मक दृश्यहरू बनाइएका 
छन्‌। साथै सोही जलधारामा नुहाउन सुविधायुक्त स्नानघर पनि 
बनाइएको छ। उत्तर-पश्चिम कुनामा अर्थात्‌ कालीगण्डकीको 
ठीक माथिल्लो भागमा भव्य बुर्जायुक्त आठकुने आकर्षक शीतल 
पाटी (विश्राम घर) पनि बनाइएको छ। 

यसैगरी प्राङ्गणको तल्लो भागमा पूर्वपट्टि कार्यालय कक्ष 
रहेको छ भने त्यसको तल्लो भागमा घोडा बाँध्ने तबेला, सुरक्षा 
सेनाहरू बस्ने र खाना पकाउने ठाउँ बनाइएको छ। महलको 
प्राङ्गणदेखि पश्चिममा कालीगण्डकीको किनार र पूर्वमा बराङ्दी 
नदीसम्म कुँदिएका सिँढीहरू छन्‌। महलमा स्वच्छ खानेपानीको 


व्यवस्था गरिएको र त्यो पानी महलको 
माथिल्लो कोठासम्म पुग्याइएको थियो भन्ने 
कुरा भग्नावशेषका डोबहरूले देखाउँछन्‌। 
वैकृण्ठे पहराबाट कुलो खनेर पानी यहाँ 
ल्याइएको थियो। अनकन्टारमा बनेको 
त्यस महलमा बिजुली बत्ती पनि बालिने 
व्यवस्था रहेछ भन्ने पनि कुरा अवशेषहरूले 
नै बताउँछन्‌। सायद बत्तीका लागि चाहिँ 
जेनेरेटर नै उपयोग गरिँदो हो। यस महलमा 
एउटा अभिलेख पनि राखिएको छ, जसमा 
प्रस्ट शब्दमा रानी तेजकुमारीको स्मृतिमा 
बनाइएको कुरा उल्लेख गरिएको छ। 


स्वर्गीय रानीसँग यसरी गफ 
गरिन्थ्यो 

मुगल सम्राट्‌ शाहजहाँले ताजमहलमा 
जसरी आफूनी रानी मुमताजको प्रतिबिम्ब 
देख्थे, ठीक त्यसैगरी हाम्रा खड्ग शमशेर यस 
महलको विश्रामघरमा बसेर स्वर्गीय रानीसँग 
गफ गर्न पाउँथै। मध्यरातमा उनी नुहाई 
धुवाई गरेर पश्चिमपट्टिको (कालीगण्डकीको 
भुमरी परेको ठीक माथिल्लो भागमा 
रहेको) बुर्जामा उभिएर कालीगण्डकीलाई 
एकटक लगाएर हेरिरहन्थे। भनिन्छ, काली 
गण्डकीको आवाजमा उनी आफूनी स्वर्गीय 
रानीको बोली प्रतिध्वनित भएको पाउँथै। 
यसै बोलीसँग उनी कुरा गरिरहन्थे, आफ्नो 
प्रश्नको जवाफ पाइरहन्थे। 


बिचरा रानीमहल 

रानीमहल रहेको ठाउँमा आजभोलि 
हरिशयनी र हरिबोधनी एकादशीहरू, 
शिवरात्री र जैकुण्ठे चतुर्दशीमा मेला लाग्छ। 
त्यस भेकका मान्छेहरूको दाह संस्कार गर्ने ठाउँ पनि यहीँ भएको 
छ। पारि स्याङ्जातिरबाट कालीगण्डकीमाथि रहेको नेपालको 
सबैभन्दा लामो झोलुङ्गे पुल तरेर आउनेजाने बटुवाहरूका लागि, 
तीर्थयात्री र मलामीहरूका लागि गत वर्षसम्म यो थकाइ मार्ने 
भवन थियो। तर, अब त यसले कसैलाई एकछिन ओत दिन 
पनि नसक्ने भएको छ। बिचरा रानीमहलको जस्ताको ताजलाई 
२०४२ सालको हुरीले फुकालेर भुइँमा फालिदिएपछि यो महल 
झाँको फिँजाएर बसेकी बूढी जस्तै देखिएको छ। 

यस महलमा प्रयोग भएका किलाकाँटीलगायतका सम्पूर्ण 
सामान विदेशी थिए। यो कुरा जति बल गरेपनि उखेलिन 
नसकेका केही बाँकी रहेका कब्जाहरूले बताउँछन्‌। भिक्न मिल्ने 
र बल गरेर तान्दा आउने काठपात र काँटीकन्जाहरू भने आ... 
अब यो बूढो महललाई के काम' भनेर अरूकै हात लागे। तर, 
हाम्रो सरकारले भने यस महलको कत्ति सदुपयोग गरेन। यस 
रानीघाटबाट व्याफिटङ गरेर कालीगण्डकी हुँदै नारायणी नदीको 
किनारमा रहेको शहर नारायणघाटसम्म सजिलैसँग आउन सकिन्छ 

भन्ने कुरा पर्यटकलाई बताइदिएर विदेशी मुद्रा कमाउन सकिन्छ, 

तर यो झन्झट गर्न सायद सरकार चाहँदैन। 


खडग शमशेर के भए त? 
अन्तमा पुनः खडग शमशेरकै प्रसङ्ग कोटयाउँ। 

प्रधानमन्त्रीको रोलक्रमबाटहटाइएका खड्ग शमशेरको पालो फेरि 
आएन। वीरशमशेरको निधनपछि देवशमशेर प्रधानमन्त्री बने, 
तर उनलाई चार महिना पनि प्रधानमन्त्री बन्न दिइएन। कुटिल 

चन्द्रशमशेर देव शमशेरलाई हटाई आफैँ प्रधानमन्त्री बने। तर 

चन्द्रशमशेरलाई आफना दाजु खड्ग शमशेरबाट भय छँदै थियो। 
निर्वासित भएर बसेका खड्ग शमशेरलाई त्यहाँ पनि चैनसँग बस्न 
दिइएन। उनलाई काठमाडौंमा हमला गर्न लागेको आरोप लगाई 

चन्द्रशमशेरले सैन्य शक्ति प्रयोग गरी त्यहाँबाट पनि धपाए। 
भनिन्छ, आफूनो बाँकी जिन्दगी, यिनले वनारसमा बिताउनुपच्यो र 
त्यहीँ १९७८ साल पुस ८ गतेका दिन यस संसारबाट बिदा लिए। 
आफना बाहुबलले शमशेर खलकलाई शासन सत्ता दिलाउनमा 
समर्थ, तर आफूनै भाग्यले ठगिएका खड्ग शमशेर प्रधानमन्त्री 
त बन्न सकेनन्‌। तरपनि आफूनो प्रेयसीको सम्झनामा बनाइएको 
'रानीमहल' आज पनि कालीगण्डकीको किनारामा उभिरहेको छ। 
यसको जर्जर अस्तित्वले त्यहाँका बासिन्दालाई खड्ग शमशेरको 
प्रेमकथा सुन्न र सुनाउन आजपनि घचघच्याइरहेको छ। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


राजनीतिक नेतृत्वको जजरमा 


कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌ 


प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा 

खेलेको भूमिकालाई बिर्सनु 

हुँदैन 

७ विश्वप्रकाश शर्मा 
महामन्त्री, नेपाली कांग्रेस 


प्रथमतः निजी क्षेत्रबाट पत्राकारिता 
जगतमा मुलुककै अग्रणी संस्था 
कामना प्रकाशनको ४० औँ 
वर्षगाँठको अवसरमा नेपाल 
समाचारपत्र तथा कामना प्रकाशन समूहलाई दार्दिक शुभ- 
कामना दिन चाहान्छु। साथै शुरूदेखि अहिलेसम्म त्यहाँ 
कार्यरत विभिन्न विधामा (राजनीतिक, आर्थिक, सुरक्षा 
तथा अपराधअनुसन्धान, सुशासन, फोटो रंग) लगायत 
सबैक्षेत्रका कलमजीवी साथीहरू, कर्मचारी, तथा पाठक 
विज्ञापनदातासहित ४० वर्षसम्म सहकार्य गरेर पत्रिकालाई 
जीवन्त बनाइराख्ने सम्पूर्णलाई सम्झना! 
कामना प्रकाशनसमूहका सबैप्रकाशनले नेपालको 
वास्तविक अवस्थालाई अनुसन्धानात्मक तवरले उठाएको 
हामीले अध्यायन गर्न पाएका छौं। त्यसबेलाको साधनाले 
समाज रूपान्तरण, महंगी, भ्रष्टाचार, कालोबजारी, 
तस्करीलगायतका विकृति विसंगतिहरूलाई खरो रूपमा 
उठाएर राज्यसत्ताकै ध्यानाकर्षण गराउने अभियान लागेको 
कुरा सिंगो नेपाली कांग्रेसले सम्झिएको छ। र, आजपनि ती 
विषयलाई प्राथमिकताका साथ लैजाने समेत विश्वास गरेको 
छ। नाम नै सबैभन्दा राम्रो भएको नेपाल समाचारपत्रले 
मुलुकको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा खेलेको भूमिकालाई 
बिर्सनु हुँदैन्‌। एउटा लोकतन्त्रवादीका लागि यो नै सबैभन्दा 
गहन विषय हो भन्ने मैले लिएको छु। 
सबैतिरबाट केही पनि भएन भनेर निराशाजनक 
भाष्य निर्माण गर्न खोजिएको अहिलेको अवस्थामा मिडियाले 
सकारात्मक रूपमा आफूना सामग्रीहरू पस्किएर जनतामा 
आशा जगाउने काम गर्नु पर्दछ। सम्भावनाका विषयहरूलाई 
उठान गर्ने काममा नेपाल समाचारपत्रले अग्रणी भूमिका 
खेलोस्‌ भन्न चाहान्छु। राजनीतिक, सामाजिक परिवर्तनमामा 
नेपाली मिडियाको भूमिकालाई अक्षुण्ण राख्दै आगामी 
दिनमा राजनीतिक स्थिरता र नागरिकप्रति सकारात्मक 
आशा जगाउने काममा अहिलेकोपत्रकारिताहिँड्नु पर्छ 
भन्ने मलगायत सिंगो नेपाली कांग्रेसको धारणा छ। साथै 
श्रमजीवी पत्रकारहरूको सेवा सुविधाका विषयमा पनि 
यस मिडियाहाउसहरूले सकारात्मक रूपले अघि बढ्न र 
सयौं वर्षसम्म जनताका मुद्दालाई केन्द्रमा राखेर आफनो 
प्रकाशनलाई निरन्तरता दिन सकोस्‌, स्वतन्त्र प्रेसको मुद्दामा 
कहि नचुकोस भन्ने नेपाली कांग्रेसको तर्फबाट शुभ-कामना 
व्यक्त गर्दछु। 


जनताका सवाललाई 
सरकारसम्म पुन्याउन 
कामनाको महत्वपूर्ण योगदान 


७ देव ग्रुङ 
महासचिव नेकपा 
(माओवादी केन्द्र) 


कामना न्युज पब्लिकेसन 
तथा नेपाल समाचार पत्रको 
४० औं वार्षिकउत्सवको 
अवसरका उत्तरोत्तर प्रगतिको 
हार्दिक शुभ-कामना व्यक्त 
गर्न चाहान्छु। नेपाली मिडियाले नेपालको लोकतान्त्रिक 
गणतान्त्रिक आन्दोलनमा खेलेको भूमिका अविस्मरणीय 
छ। त्यसमा पनि नेपालको जेठो पब्लिकेसन कामना न्युज 
पब्लिकेसनले चालिस वसन्त पार गर्दै गर्दा विभिन्न आरोह 
अवरोहका साथ देश र जनताका पक्षमा सूचना समाचार 
सम्प्रेषण गरेर महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको नेकपा माओवादी 
केन्द्रले महसुस गरेको छ। आगामी दिनमा यस मिडियाले 


अझै निष्पक्ष भएर आम जनाताका पक्षमा र राष्ट्रका 
पक्षमा काम गर्न सकोस्‌। खासगरी नेपाल समाचारपत्र 
दैनिक पत्रिकाले जनताका सवाललाई सरकारसम्म पुग्याउने 
काममा महत्वपूर्ण योगदान गरेको मैले पाएको छु। नेपाली 
मिडियाले परिवर्तनका पक्षमा र जनजीविकाका सवाललाई 
यो पत्रिका खरो उत्रन सकोस्‌। 


व्यवस्था परिवर्तनको 
आन्दोलनमा कामनाको 
योगदान सम्झनायोग्य 


७ विष्णु पौडेल 
उपाध्यक्ष 
नेकपा एमाले 


नेपाल समाचार पत्रले 
चालिस वर्षको अन्तरालमा 
लोकतन्त्र, जनजीविका र 
राजनीतिक परिवर्तनका 
लागि अथक भूमिका खेलेको 
छ। राजतन्त्र फाल्नदेखि व्यवस्था परिवर्तनको आन्दोलनमा 
कामना न्युज पब्लिकेसन र त्यस मातहतमा रहेका 
मिडियाहरूले देश जनता र सामाजिक न्यायका पक्षमा 
निरन्तर खबरदारी गरेको कुरा स्मरणयोग्य छ। सामाजिक 
न्याय सुशासन, सामाजिक मूल्य मान्यता र लोकतान्त्रिक 
विधि प्रक्रियाका पक्षमा चार दशकदेखि निरन्तर लागेको 
यस मिडियाले आगामी दिनमा अझ सशक्त रूपमा जनताका 
सवाललाई उठाउन सकोस्‌। संविधान र वर्तमान व्यवस्थाको 
रक्षाका लागि नेपाल समाचारपत्रले स्वतन्त्र, निष्पक्ष भएर 
दुढरूपमा उभिन सकोस्‌। भ्रष्टाचारजन्य क्रियाकलापलाई 
जनतामाझ सशक्तढगले पस्कदै सामाजिक न्याय, सुशासन 
र सुदृढ लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाका पक्षमा आवाज 
उठाउन सकोस्‌ भन्ने हार्दिक शुभ-कामना दिन चाहान्छु। 
अबको नेपाली पत्रकारिताले नयाँ दृष्टिकोणका साथ देश 
र जनताको अवस्थालाई सूक्ष्म रूपमा अध्ययन, विश्लेषण 
गरी ठूलो संघर्षबाट प्राप्त संघीय गणतान्त्रिक व्यवस्थाका 
पक्षमा रहेर विकास समृद्धि, सुशासन र जनजीविकाका 
सवालमा काम गर्न सक्नु पर्दछ। 


नेपालको व्यावसायिक 


पत्रकारिताको विकासमा 
खेलेको भूमिका महत्वपूर्ण 


७ मघवकुमार नेपाल 
पूर्वप्रधानमन्त्री एवं 
अध्यक्ष 

नेकपा (एकीकृत 
समाजवादी पार्टी) 


“कामना न्युज 
पब्लिकेसन्स' को ४० 
आँ जन्जयन्तीका 
अवसरमा सर्वप्रथम म यसका सञ्चालक, सम्बद् पत्रकार, 
पाठकहरूलगायत सबैलाई हार्दिक बधाई दिन चाहन्छु। 
साथै, यस पब्लिकेसन्सको उत्तरोत्तर प्रगतिको शुभकामना 
व्यक्त गर्दछु। 

“कामना न्युज पब्लिकेसन्स' तथा नेपाल समाचारपत्रले 
नेपालको व्यवसायिक पत्रकारिताको विकासमा महत्वपूर्ण 
भूमिका खेलेको छ। चालिस वर्षसम्म यसले अनवरत रूपमा 
नागरिकलाई सुसूचित गर्ने राज्यका विभिन्न ओहोदामा 
बसेकाहरूलाई खबरदारी गने काम गरेको छ। नेपालको 
लोकतान्त्रिक आन्दोलनदेखि ०६२/०६३ सालको परिवर्तनको 
आन्दोलनमा यस मिडियाले खेलेको भूमिकालाई कम 
आँक्न हुदैन्‌। सधैँ जनताका पक्षमा उभिएर निरन्तर 
प्रकाशन हुँदै आएको नेपाल समाचारपत्रले आफनो 
गतिलाई विस्तारै पढाउनुपर्ने हुन्छ। समाजमा देखापरेका 


भ्रष्वाटार र कुशासनका विरुद्द खरोरूपमा प्रस्तुत हुनु र 
सकारात्कम विषयबस्तुलाई त्यहीअनुसार उठाएर नागरिकका 
निराशामाथि आशा जगाउनुपनि नेपाली पत्रकारिताले 
भूमिका खेल्नुपर्दछ। यसको नेतृत्व निजीक्षेत्रको पुरानो 
संस्था भएकाले पनि कामना प्रकाशनले लिन सक्नुपर्दछ। 

पत्रिकाले नेपालको राष्ट्रिय अखण्डतालाई अक्षुण्ण 
राख्दै वर्गीय, जातीय, क्षेत्रीय, लिङ्गीय र सामाजिक 
उत्पीडनका पक्षमा कलम चलाउन सकोस्‌। यस प्रकाशनले 
'कामना', साधना' मासिक र 'महानगर' सन्ध्याकालीन 
दैनिकलाई समेत निरन्तरता दिएर आफूनो इतिहास 
जोगाइराखोस्‌। मुलुकमा राजनीतिक स्थिरता, सामाजिक 
न्याय, आर्थिक अवस्था सुधारलगायत विविध पक्षका 
सामग्रीहरू सकारात्मक रूपमा पस्किएर जनतामा पोजेटिभ 
जागरण जगाउने कुरामा समाचारपत्रले खेलेको भूमिकालाई 
निरन्तरता दिनेमा विश्वास लिएको छु। 


संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
ल्याउन अहम्‌ भूमिका खेलेको 
पाएको छु 


9 उपेन्द्र यादव 
अध्यक्ष 

जनता समाजवादी 
पार्टी नेपाल 


लो कतन्त्रको 
पहरेदारका रूपमा रहेको 
नेपाली मिडिया क्षेत्रको 
विकास र विस्तार गर्दै 
जनतालाई सत्यतथ्य 
सूचना प्रवाह गर्ने उद्देश्यका साथ जन्मिएको निजी क्षेत्रको 
पुरानो पत्रिका नेपाल समाचारपत्रको ४० औं वर्षगाँठको 
अवसरमा सम्बन्धित सम्पूर्णमा हार्दिक शुभकामना तथा 
बधाई व्यक्त गर्दछु। नेपाल समाचारपत्रले विगतको 
राजनीतिक परिवर्तनमा राम्रै भूमिका खेलेको मैले बुझेको 
छु। 


४० वर्षको यात्रामा कतिपय बाधा अवरोधलाईसमेत 
सामना गर्दै यस पत्रिकाले आफनो प्रकाशनलाई निरन्तरता 
दिन सकेको छ, त्यो नै महत्वपूर्ण कुरा हो। समाचारपत्रले 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र ल्याउन अहम भूमिका खेलेको 
मैले पाएको छु। यसको कार्यन्वायन र संस्थागत विकासमा 
पनि निरन्तर खबरदारी गरिनैरहने छ भन्ने अपेक्षा छ। 
मुलुकको आर्थिक, सामाजिक परिवेश बिग्रँदै गइरहेको यो 
अवस्थालाई सुधर गर्नका लागि जिम्मेवार निकायहरूलाई 
सचेत गराउने काम मिडियाको हो। नेपाल समाचारपत्रले 
सो कार्यलाई प्राथमिकताकासाथ राखेर समाचार तथा 
सूचनाहरू सम्प्रेषण गर्न सक्नुपर्छ। 

जातीय वर्गीय, लिङ्गी विभेदको अन्तय र तराई 
क्षेत्रमा देखिने विकृति विसंगतिहरूलाई हटाउने कुरामा 
यस मिडियाले सकारात्मक भूमिका खेल्नेमा जनता 
समाजवादी पार्टी नेपाल आशावादी छ। सुदृढ लोकतन्त्र 
र विचारसहितको राजनीतिक चेतनाका पक्षमा लागेर मुलुक 
र जनताको भलो हुने कार्यलाई प्रोत्साहन गर्न र समाज र 
राष्ट्रलाई हानी हुने, भ्रष्टतन्त्रका विरुद्ढमा खरो उत्रन सक्ने 
हिम्मत नेपाल समाचारपत्रमा आवद्व सम्पूर्ण पत्रकारहरूमा 
जागोस्‌ हार्दिक शुभकामना। 


चालीस वर्षसम्मको निरन्तरता 
सबैभन्दा ठूलो कुरा 


७ बुद्ठिमान तामाङ 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 


नेपालको मियिडा 
जगतमा निकै पुरानो 
पत्रिका नेपाल समाचारपत्र 
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तथा कामना न्यूज पब्लिकेसन४० वर्ष पुगेकोमा अत्यन्त 
खुसी लागेको छ। यसबीचमा धेरै पत्रिकाहरू खुले। तर, 
पाँच, दश वर्षमै बन्द भएका उदाहरणहरू छन्‌। यही 
बजारमा नेपाल समाचारपत्रले आफना ४० औं वसन्तसम्म 
निरन्त प्रकाशन हुन सक्नु नै सबैभन्दा महत्वपूर्ण हो 
भन्ने मैले लिएको छु। यस पत्रिकाले राजनीतिक, धार्मिक, 
सांस्कृतिक परम्परा रीतिथितिलाई प्राथमिक्ताका साथ 
उठान गरेको पाइन्छ। साथै समयानुकूल आउने हरेक 
विषयवस्तुलाई गहनढंगले उठाएर राज्यसञ्चालकहरूसम्म 
पुग्याउने र समाज रूपान्तरणमा टेवा पुग्याएको छ। 
देश र जनताको पक्षमा रहेर काम गर्दै गर्दा कतिपय 
परिस्थितिजन्य कारणले सबैक्षेत्रका विषयलाई सशक्तरूपमा 
उठाउन नसकेका पनि होलान्‌ यद्यपि, समग्रतामा नेपाली 
जनतामा मुद्दामा नेपाल समाचारपत्रले अग्रणी भूमिका 
निभाएको छ। समय र परिस्थितिअनुसार उठेका हरेक 
मुद्दालाई समाचारपत्रले गठन ढंगबाट प्रस्तुत गरेर जनतालाई 
सूचना दिने गरेको छ। अहिले भएका मिडियाहरूमध्ये 
निजी लगानीको सबैभन्दा जेठो पब्लिकेसन कामना न्युज 
पब्लिकेसनले प्रकाशन गरेको नेपाल समाचारपत्रले आगामी 
दिनमा राष्ट्रिय हितमा रहेर आम जनताको भावनाअनुसार 
राजनीतिक सामाजिक परिवर्तनको आन्दोलनमा सहयोग 
गर्ने कुरामा राष्ट्रिय प्रजातन्त्रपार्टी विश्वस्त छ। 


नेपालमा आधुनिक 
पत्रकारिताको प्रारम्भमा 
कामना समूहको योगदान 
स्मरणीय 


9 डीपी अर्याल 
उपसभापति, रास्वपा 


चालीसौं वर्ष प्रवेशको 
सुखद्‌ उपलक्ष्यमा कामना 
प्रकाशन समूहलाई बधाई, 
शुभकामना !आमा 
जुनादेवीले दिएको पाँच 
हजार रुपियाँबाट २०४१ मंसिर १५ गते चलचित्रसँग 
सम्बन्धित “कामना' मासिक प्रकाशन गरेर शुरू गरिएको 
कामना न्युज प्रालिलाई मुलुककै अग्रणी सञ्चारगृह 
बनाउनुहुने स्वर्गीय पुष्करलाल श्रेष्ठप्रति श्रद्वाञ्जली। 
र, हालको सफल नेतृत्वका लागि दिरेकलाल ग्रेष्ठप्रति 
शुभेच्छा। 

प्रकाशनको यात्रामा क्रमश: पारिवारिक डाइजेस्ट 
साधना", सन्ध्याकालीन दैनिक 'महानगर', राष्ट्रिय 
दैनिक 'आजको (नेपाल) समाचारपत्र' प्रकाशित 
गरेर तथा 'न्यूज अफ नेपाल डटकम' चलाएर 
संस्थागत रूपमा पत्रकारिताको विकास र नागरिकका 
आवाज मुखरित गर्न मात्र होइन नेपालमा आधुनिक 
पत्रकारिताको प्रारम्भका लागि कामना समूहको योगदान 
सदा स्मरणीय रहनेछ। सत्यसहित तथ्यको खोजी 
गर्दै विकृति-विसंगतिको उजागर, राजनीतिक-सामाजिक 
चेतनाको विस्तार, दूर-दराजका सम्भावनाको पहिचान, 
लोकतान्त्रिक विचार/संस्कार निर्माणसहित अभिवृद्धि र 
नागरिकलाई सुसूचित गर्न कामना समूहको योगदान 
महत्वपूर्ण थियो, छ। लोकतन्त्रलाई मानिसको 
जीवनपढ्धतिको अंश बनाउन यो प्रकाशन समूहले अझै 
प्रखर भएर निरन्तर योगदान गरोस्‌ शुभकामना। 

वर्तमानमा सोसल मिडियाको 
मारमा परेजस्तो देखिए पनि विश्वसनीयताका दृष्टिले 
मूलधारका सञ्चारमाध्यमको खाँचो निरन्तर रहनेछ। 
तर, प्रकाशकले पाठकको बदलिँदो रुचिअनुसार 
प्रकाशनको शैली र माध्यम छनोट गर्न भने सक्नुपर्छ। 
कामना समूह, विरासतको जोगाउँदै समयअनुसार 
आफूलाई परिमार्जन र परिष्कृत गर्दै पत्रकारिताको 
मूलधर्ममा सदा अविचलित रहोस्‌। 
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पत्रकारिताको सामाजिक 
राजनीतिक लक्ष्य थियो । 
उद्देश्य थियो। मूल्य 
थियो। हरेक मिडियामा 
देश हुन्थ्यो । जनता हुन्थे। 
अग्रजामी परिवर्तनको 
सङ्केत हुन्थ्यो। राजनीति 
जर्नेहरू पत्रपत्रिका पढ्थे । 
रेडियो सुन्थे । जाजीर 
सखानेहरू पनि पत्रपत्रिका 
पढ्थै। रेडियो सुन्थे । 
पत्रपत्रिकाका त सवै सवै 
पाना पल्ठाएर पढ्थे । 
सत्तासीन राजनेताहरू, 
कर्मचारीहरू कति कुरामा 
तर्सिन्थे। सावधान हुन्थे । 
आफुलाई सँच्याउँथे। कति 
कुरामा उतर्सिन्थे। कति 
कुरामा आक्रामक समेत 
बन्थे। अक्षरहरू निरर्थक 
जान्थेनन्‌। सत्ता कसैसँण 
हराउँथ्यो त पत्रपत्रिकासँजै 
डराउँथ्यो । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


भाडरस र भ्याक्सिन 


त्रकारिता केका लागि कसका लागि ? जसले पनि 
सोध्न सक्ने प्रश्न हो यो। नीति र नियत अनुसार 
यसका उत्तर फरक फरक हुन सक्छन्‌। 

एक समय थियो नेपालको पत्रकारिता दुई खेमामा 
विभाजित थियो। एउटो जागीर भत्ता र सत्तामुखी 
अर्को परिवर्तनुखी। परिवर्तनमुखी पत्रकारिताका 
मुलुकमा राजनीतिक व्यवस्था परिवर्तनको हुटहुटी 
थियो। अवस्था परिवर्तनको हुटहुटी थियो। 
सत्ता र व्यवस्थाका विरुद्द लेख्नु बोल्नु अक्षम्य 
अपराध ठानिने त्यस समय खण्डमा परिवर्तनमुखी 
पत्रकारिताको बाटो विकट थियो। दुर्गम थियो। 
व्यवस्थाका कान आँखाबाट जोगिएर जनतामा पुगेर 
जनताको आँखा र भाका सापट लिएर देश जनता हेर्नु 
बुझ्नु र परिवर्तनको दिशाबोधका साथ आवरणयुक्त 
भाषा र प्रस्तुतिमा सत्यतथ्य लेख्नु मेहनतसाध्य 
काम थियो। सम्राज्यवाद र विस्तारवादका विरुद्द 
लेखिन्थ्यो, त्यो पनि जोखिमविहीन थिएन। जोखिम 
पनि धेरै थिए। दुःख कष्ट सहने र जोखिम उठाउने 
साहस भएकाहरू यसमा लाग्थे। 

पत्रकारिताको सामाजिक राजनीतिक लक्ष्य 
थियो। उद्देश्य थियो। मूल्य थियो। हरेक मिडियामा 
देश हुन्थ्यो। जनता हुन्थे। अग्रगामी परिवर्तनको 
सङ्केत हुन्थ्यो। राजनीति गर्नेहरू पत्रपत्रिका पढ्थे। 
रेडियो सुन्थे। जागीर खानेहरू पनि पत्रपत्रिका 
पढ्थे। रेडियो सुन्थे। पत्रपत्रिकाका त सवै सवै पाना 
पल्टाएर पढ्थे। सत्तासीन राजनेताहरू, कर्मचारीहरू 
कति कुरामा तर्सिन्थे। सावधान हुन्थे। आफुलाई 
सँच्याउँथे। कति कुरामा उतर्सिन्थे। कति कुरामा 
आक्रामक समेत बन्थे। अक्षरहरू निरर्थक जान्थैनन्‌। 
सत्ता कसैसँग डराउँथ्यो त पत्रपत्रिकासँगै डराउँथ्यो। 

विकृति विसङ्गति त्यति वेला पनि थियो। 
सत्ताको भजन पत्रकारिता थियो। जाँडपानीमा 
मगन पत्रकारिता थियो। तिनमा पनि जीवन्तताका 
लागि यदा कदा नै किन नहोस्‌ तिक्खर लेखकको 
आवश्यकता पर्थ्यो। साँचो समाचारको आवश्यकता 
पर्थ्यो। सवै लेखक भजनिया र जँड्याहा हुन्थेनन्‌। 
यदा कदा राम्रा लेख रचना र यथार्थ समाचार पनि 
तिनमा छापिन पुग्थ्यो। जहाँ छापियोस्‌ समाचारले 
काम गर्थ्यो। लेखरचनाले काम गर्थ्यो। 

हरेक साँझ नयाँ सडक पीपलबोटमा पत्रिका 
किन्नेहरूको भीड लाग्थ्यो। कति मानिसहरू 
अनुशासनवद्ढध उभिएर पनि भूगोलपार्क जस्ता 
सार्वजनिक ठाउँमा टाँसिएका पत्रपत्रिकाहरू पढ्थे। 
मानिसहरू पत्रिका पढेर जीवन र जगत्‌बारे सोच 
बनाउँथै। आशा र विश्वास बुन्थे। राजधानी शहरमा 
मात्र होइन मोफसलमा पनि पत्रिकाहरू हात हातमा 
चढेर दगरर्थे। 

०३६॥०३७ तिरको कुरा हो। पत्रिका दर्तालिन 
गाह्रो थियो। हामी केही साथी मिलेर बल्लतल्ल 
एउटा पत्रिका दर्ता गरेका थियौँ। प्रकाशनको 
जिम्मा एक प्रेसवाला साथीले लिनुभएको थियो। 
पत्रिका साप्ताहिक थियो। उपयुक्त सामग्री तैयार 
गरेर गराएर पत्रिकाका पाना भर्ने काम ताराजीको 
र मेरो थियो। खटेर मेहनत गरिन्थ्यो। विद्वान्‌ 
साथीहरूबाट समसामयिक लेखरचना लिइन्थ्यो। 
राम्रा लेख रचना र समाचारले पत्रिका भरिन्थ्यो। 
पछि हामीले अर्को पत्रिका दर्ता लियौँ। इटुम्बहाल 
अष्टनारायणको प्रेसबाट छापिन्थ्यो। मुरारी अर्याल 
डा० बगुराम भट्टराइ साथै म पनि सामग्री तैयार 
गर्न लागिपरेका थियाँ। मित्रहरूबाट पनि लेख 
रचना लिइन्थ्यो। विक्रीले प्रेस खर्च धान्थ्यो। लेखक 
सम्पादक प्रकाशक सवै निःशुल्क श्रमिक थिए। 
उत्साह थियो। जाँगर थियो। समर्पण भाव थियो। 
जनचेतना जगाउने र राजनीक परिवर्तन ल्याउने 
आकाङ्क्षा त छँदैथियो। यत्रतत्र छरिएका सत्ताका 
जासुसी कान आँखा र नाकहरूबाट जोगिएर लेख्नु 
विशेष होसियारीको काम थियो। पाइला पाइलामा 
सन्चारविभाग र अन्चलाधीश कार्यालयको सम्भावित 
प्रताडनाहरू थिए। तर पनि हच्किने दच्किने प्रवृत्ति 
थिएन। पत्रिका निस्केको दिन जन्मोत्सवको आनन्द 
अनुभूत हुन्थ्यो। यस्तो किन हुन्थ्यो ? किन हुन्थ्यो 
भने हाम्रो यात्रामा देश थियो। जनता थियो। 
हामीसँग जनता बिम्झाउने र मुलुकलाई प्रगतिको 
उन्नत बाटोमा हिँडाउने लक्ष्य थियो। आफनो ज्यान 
भन्दा लक्ष्यलाई ठुलो ठान्ने निष्ठा थियो। 

०५०।०५१तिर सन्ध्याकालीन महानगर दैनिकमा 
नियमितजस्तो लेख्थेँ। बेलुका क्याम्पसबाट घर 


फर्कने बाटो त्यही पर्थ्यो। पत्रिका अफिसमा सडकमा 
बेच्नका निमित्त पत्रिका लिन आउने हकरहरूको भव्य 
घुइँचो देखिन्थ्यो। सडक पेटीमा मानिसहरू पत्रिका 
कुरेर उभिन्थे। कति पत्रिकाहरू फलानाको लेख 
छ भनेको आधारमा पनि बिक्थे। जनताका मनमा 
जनप्रिय लेखकहरूका नाम अङ्कित रहन्थे। पढ्नै 
पर्ने पत्रपत्रिकाको नाम हुन्थ्यो। पढ्नै पर्ने लेखकहरू 
हुन्थे। कुनै पत्रिका अमुक लेखकको लेख छ, पढ्नै 
पर्छ भनेरै किनिन्थ्यो। त्यसताका पत्रकारितामा 
राजनीतिक परिवर्तन देश र जनताका हितमा 
हुनुपर्छ भन्ने पक्ष्य प्रवल थियो। 

पत्रपत्रिकाप्रतिको त्यो जागरुकता, त्यो भोक, 
त्यो तिर्खा त्यो आकर्षण आज छैन। किन ? 

पत्रकारिता पसल होइन। कोक फयाक्ट्रीजस्तो 
वहुराष्ट्रिय कम्पनीको कारखाना पनि होइन। कसरी 
बिकाउ माल उत्पादन गर्ने ? पत्रकारिताले लिने 
ध्याउन्ना यति मात्र भयो भने पत्रकारिता चिप्लन्छ। 
लाग्छ, नेपालको व्यावशायिक पत्रकारिताले यही 
चिप्लेटी रोज्यो। नेपाली जनजीवनको दु:ख. यसको 
कारण र निवारणको वैज्ञानिक सूत्र पक्रेर देश र 


सत्ताकेन्द्रित, नेताकेन्द्रित, अर्थकेन्द्रित हुँदै गयो। 
हिजो युगान्तरकारी परिवर्तनको मिसन 
बोकेको थियो । मुलुक र जनताप्रतिको समर्पण 
भाव थियो। देश जनता जेसुकै होस्‌ मैले कमाउनु 
पर्छ भन्नेजस्ता आत्मकेन्द्रित सोच सपनामा पनि 
थिएन। सीमा अतिक्रमण हुँदा जनता सडकमा 
उत्रन्थे, पत्रकारिता जनताको पछि पछि दगुर्थ्यो। 
आज सीमामा नागरिक मारिँदा पनि कतै कुनै 
पदचाप छैन। आवाज छैन। सामूहिक सम्वेदनशीलता 
मरेजस्तो छ। कतै कुनै हलचल छैन। हिजो निजी 
स्वार्थ गौण, सामाजिक स्वार्थ प्रमुख थियो। आज 
राजनीतिले व्यक्तिलाई व्यक्तिगत स्वार्थमा पौडी 
खेल्न सिकायो। पत्रकारितामा पनि त्यो विकृतिबाट 
टाढा रहन सकेन। व्यक्तिवाद प्रवल सामाजिकता 
निर्वल मृतवत्‌ भएको देखिन थाल्यो। राष्टियता, 
जनजीविकाका विषयमा पत्रकारिताको चासै हरायो। 
यसरी समग्र मानसिकतामै परिवर्तन आयो। यसैबीच 
प्रविधिमा पनि अजङ्कै परिवर्तन आयो। सामाजिक 
सन्जालले पनि पत्रकारितालाई छायामा पार्न भ्यायो। 
अनलाइनले त अझ सुरसाकै जस्तो सर्वग्रासी मुख 


बैद्धिकहरू भन्छन्‌ पत्रकारिताले 
व्यावसायिकताको बाठो समातेपछि र कमाउ 
घन्धामा लाजेपछि यसका नसा नसामा जर्ज 
सारेसहरू पसेका छन्‌। युरोपेली युनियन पसेको 
छ। इणिड्या पसेको छ । वैदेशिक दलाली जामको 
कुलुकमारा भाइरस पसेको छ । भाइरसको प्रवेशले 
पत्रकारिता आफैमा दिफभ्जमित बनेको छ । 


जनताको उत्तरोत्तर प्रगतिलाई प्राथमिकतामा राखेर 
टिकाउका लागि मात्र व्यवशायी हुन नेपालको 
व्यावशायिक पत्रकारिताले प्रयत्न गरेन। 

शताब्दियौँ अघि महाभारतमा वेदव्यासले 
गुनासो गरेका थिए, “अर्घ्ववाहु विंरोम्येष न 
च कश्चित्‌ श्रृणोति मे। धर्मादर्थश्च कामश्च स 
किमर्थम्‌ नसेव्यते ? अर्थात्‌ हात उचाली उचाली 
द्रवित आवाजमा चिच्याउँदै हिँडेको छु, ए बाबा,पैसा 
नकमाउ भनेको होइन, कमाउ, विभिन्न मनोकाना 
पूरा नगर भनेको पनि होइन, पूरा गर। तर धर्म 
नछोडीकन धन कमाउ, धर्म नछोडी कन कामना तृप्त 
गर। मैले यत्ति मात्र भनेको हुँ। मेरो यो पुकार कोही 
सुन्दैन किन ?” हामी महाभारत युगबाट धेरै टाढा 
आइपुगेका छौँ र पनि वेदव्यासको पुकारले आजसम्म 
सुन्नेकान पाएको छैन। लाग्छ, हाम्रो पत्रकारिता क्षत्रमा 
पनि यो कुरा लागु हुन्छ ,। पत्रकारिताको धर्म देश 
र जनताको सर्वङ्गीण प्रगतिमा सघाउनु हुनु पर्थ्यो। 
त्यही भएन। 

देश र जनताको अवस्था परिवर्त जस्तो 
आकाङ्क्षा बोकेको मिसन पत्रकारिता आज रहेन। 
व्यावशायिक भनेपछि जुनसुकै व्यशायलाई पनि 
सघाउने कुरा आयो। कमाउने कुरा आयो। 
पत्रकारिताको आवरणमा जसरी पनि कमाउने 
धन्दामा पत्रकारहरू दगुर्न थालेपछि विकृति 
विसङगतिले उग्र रुप लिँदै गयो। देशी विदेशी दाताको 
पक्ष्यधरता पत्रकारिताको धर्म बन्यो। विनोद चौधरीले 
लाखौँ ठगी गरे पनि समाचार बनाउन नसक्ने, 
इण्डियनहरूले जति बदमासी गरे पनि समाचार 
बनाउन नसक्ने, इण्डियाले सीमा मिच्दा, भूमि 
अतिक्रमण गर्दा, सीमामा नेपाली मारिँदा पनि निर्मम 
आलोचना गर्न नसक्ने, विभिन्न मुलुकमा आफूना 
हतियार विक्रीकालागि लडाइँ मच्चाउँदै हिँड्दा 
पनि साम्रज्यवादको विरोधमा लेख्न बोल्न नसक्ने, 
राष्ट्रियता स्वाधीनता, स्वाभिमान केही नचाहिने, 
घर बनाइदिने प्रेस किनिदिने छोराछोरीलाई छात्रवृत्ति 
दिएर दिल्लीमा पढाइदिने जस्ता प्रलोभनमा बिक्ने, 
जर्ज सोरसको डलरमा बिक्ने, युरोपेली यूनियनको 
प्रलोभनमा बहकिने भएपछि पत्रकारिता भुइँफुट्वा हुँदै 
गयो। देश र जनताबाट टाढिँदै गयो। शहरकेन्द्रित 


बायो। 

यो आजको भुक्तभोगिता हो। यथार्थ हो। 
मुलुकमा राजनीतिक परिवर्तन आयो। विकासको 
हल्ला पनि आयो। साना पत्रिका निकन्थे। ठुला 
निस्के। साप्ताहिक निस्कन्थे। दैनिक निस्के। थोरै 
सङ्ख्यामा प्रकाशित हुन्थे। धेरै सङ्ख्यामा प्रकाशित 
हुन थाले। छापावाही मात्र थिए, बिजुलीवाही आए। 
टेलिभिजन आयो। सन्जाल आयो। जनजीवनमा सही 
गन्तव्य र प्रप्तव्यका थाहाको व्यापकता आउनुपर्थ्यो। 
आएन। जनताले टेक्ने, हिँड्ने र माथि उठ्ने विकास 
आएन। जनऔआँगनमा सुखसमृद्धिको चहकिलो दिन 
आएन। किन ? राजनीतिक नेतृत्वको त असफलता 
हुँदै हो। यो सूचनाको पनि असफलता होइन र ? 
पत्रकारिताको पनि असफलता होइन र ? 

हामी युधिष्ठिरको न्याय भन्छौँ। यसको सार के 
हो भने कति काम एक्लै नगरिने सहकर्मीहरू चाहिने 
पनि हुन्छन्‌। काममा नहुनु पर्ने गल्ती त्रुटि भयो भने 
टीमको नेतृत्वकर्ताले त्यसको सर्वाधिक दायित्व वहन 
गर्नुपर्छ। सवैभन्न्दा जान्नेसुन्नेले सवैभन्दा बढी दण्ड 
जरिवाना भोग्नुपर्छ। यो प्रकृतिक न्यासिद्वान्तसँग 
मिल्दो कुरा पनि हो। 

गल्ती हातले गरोस्‌, खुट्टाले गरोस्‌ जुनकूनै 
इन्द्रियले गरोस्‌ जिम्मेवारी टाउकाको हुन्छ। दण्डनीय 
टाउको हुन्छ। सत्ताका चार टाउकामध्ये एउटा, त्यो 
पनि चेतनामय टाउको हो सन्चार। पत्रकार सन्चार 
चराको पखेटा हो। मुलुकको आजको अधोगतिमा 
सन्चार टाउको निर्दोष छ भन्न मिल्दैन। पत्रकारिता 
निर्दोष छ भन्न मिल्दैन। पत्रकारिताले सही उडान 
भरेको छ भन्न मिल्दैन। 

पत्रकारिताको अनुपातमा मुलुकमा देशभक्ति 
र अग्रगमन चेतनाको विकास नभएकै हो। देश 
हाम्रो हो, हाम्रो देश हामीले बनाउनु पर्छ, अरूले 
बनाइदिँदैन भन्ने सोच समझको प्रचार नभएकै 
हो। मुलुकलाई आफनै खुट्टामा उभ्याउने र अगाडि 
बढाउने देशभक्तिपूर्ण आकाङ्क्षाको विकास नभएकै 
हो । मुलुकको भाग्य भविष्यप्रप्रति आशा भरोसाको 
विकास मात्र पनि हुन सकेको भए प्रतिदिन नेपाल 
छाडेर विदेशिनेहरूको लर्को लाग्ने थिएन। 

पहिले बस्तीहरूमा अन्नपात जोगाउन मानिसले 


बाँदर लखेट्थे। अव गाउँबस्ती पसेर ढेडुहरूले 
आफूलाई जोगाउन मानिस लखेट्न थाले। यस्तो 
किन भयो ? 

यस्तो हुनुका चार महत्वपूर्ण कारणमध्येको एउटा 
कारण विकृतिग्रस्त मिडिया पनि हो। देशनिरपेक्ष्य र 
जनतानिरपेक्ष्य पत्रकारिता पनि हो। प्रलोभनमा रम्ने 
र दाताको प्रदक्षिणामा लट्ठ पर्ने पत्रकारिता पनि हो। 
आज पत्रकारितामा देश देखिँदैन, जनता देखिँदैन, , 
देश जनताका समस्या के छन्‌ त्यो देखिँदैन, समाधान 
के हुन सक्छ त्यो पनि देखिँदैन। पत्रकारितामा 
देशको गुणगान छैन, माटोको महिमागान छैन। 
अग्रगमनको बाटो कुन हुन सक्छ, त्यसको पहिचान 
छैन। नेताहरूलाई सृजेता बनाउने चासो छैन, नेताहरू 
माटो र मान्छेका विक्रेता बनेकामा गुनासो पनि छैन। 
समयमै जनतालाई खबरदारीको तदारुकतासम्म पनि 
छैन। मुलुकको पत्रकारितामा मुलुकका हितभलाइको 
नामोनिशान छैन। 

बौद्चिकहरू भन्छन्‌, पत्रकारिताले 
व्यावसायिकताको बाटो समातेपछि र कमाउ धन्धामा 
लागेपछि यसका नसा नसामा जर्ज सारेसहरू पसेका 
छन्‌। युरोपेली यूनियन पसेको छ। इण्डिया पसेको 
छ। वैदेशिक दलाली नामको मुलुकमारा भाइरस 
पसेको छ। भाइरसको प्रवेशले पत्रकारिता आफैंमा 
दिग्भ्रमित बनेको छ। 

दिग्भ्रमित हुनुकै परिणाम स्वरुप नेपाली 
पत्रकारिता नेपालका गाउँबस्ती छिरेन। जनजीवन 
जनजीविकाका विषयमा कुनै अध्ययन अवलोकन 
गरेन। किसानहरूसँग भेटेन। खेतबारीका समस्या, 
सिँचाइका समस्या मलवीजका समस्या बुझ्ने र 
समाधानका लागि सरकारलाई घचघच्याउने काम 
नेपालको पत्रकारिताले गरेन। नेपालका विभिन्न 
सम्भावनाहरूलाई उजागर गरेर मुलुकमा विभिन्न 
उद्योग कारखानाहरू खोल्ने र युवाहरूलाई रोजगारी 
उपलब्ध गराउने, मुलुकलाई सम्पन्नतातिर डोज्याउने 
तर्फ पत्रकारिताले प्रभावकारी भूमिका निर्वहन गर्न 
सक्थ्यो। गरेन। हिमालय बचाउका लागि खेल्न 
सकिने भूमिका पनि नेपाली पत्रकारिताले खेलेन। 
नेपालको पानी नेपालमै उपयोग गर्नु पर्छ र बाँकी 
पानी उचित मूल्य लिएर मात्र बेच्नु पर्छ, सित्तै 
दिनुहुँदैन भन्ने आवश्यकताको आइना उघारेर 
सरकारलाई देखाउन नेपाली पत्रकारिताले सकेन। 
नेपाली धर्मसंस्कृतिको रक्षा, सुधार एवम्‌ विकासमा 
पनि नेपालको पत्रकारिताले आवश्यक प्रयत्नहरू 
गरेन। नेपालमा सनातनदेखि रैथाने बनिआएको 
मेलमिलापको संस्कृति जोगाउने र आपसमा सद्भाव 
बढाउने प्रयत्न पनि नेपाली पत्रकारिताले गरेन। 
कस्तो क्रा अगाडि बढाउने कस्ता कुरालाई अगाडि 
नबढाउने, महत्व नदिने भन्ने जस्ता विषयमा त 
नेपाली पत्रकारिता लापर्वाह नै बनिआयो। कसबाट 
कस्तो उत्तर अपेक्षा गर्ने र कस्तो प्रश्न राख्ने भन्ने 
सम्बन्धमा आवश्यक बौद्धिक र सीपगत विकास 
पनि व्यावशायिक भनिने नेपाली पत्रकारिताले गरेको 
देखिएन , झगडाप्रेमी, विखण्डनकारी, अश्लील 
शब्दका भकारी जोसुकै जस्तासुकै मानिस पनि 
आफूनो लागि आर्थिक लाभदायक छ भने त्यस्तालाई 
अन्तर्वार्तामा प्रश्रय दिइहिँड्ने अनुत्तरदायी प्रवृत्ति 
अँगाल्यो नेपाली पत्रकारिताले। फलस्वरुप विद्वेष 
र विखण्डनका पक्षधरहरूले पनि यथेष्ट मात्रामा 
मिडिया प्रयोग गर्ने अवसर पाए। यी सवै नेपाली 
पत्रकारिताकामा प्रविष्ट भाइरस हुन्‌। 

एकाध पत्रिका एवम्‌ मिडिया त्यस भाइरसबाट 
अद्यावधि बचेका छन्‌ तर तिनको विसतारक्षेत्र थोरै 
छ भन्ने मलाई लाग्छ। यो आत्मानुभूतिको कुरा 
हो। पत्रकारितामा जो कमजोर मन मस्तिष्कका 
छन्‌ प्रलोभन जित्न सक्दैनन्‌ । जो सत्ता सम्पत्तिमा 
आशक्त छन्‌ , देशभक्त छैनन्‌ ती सवै भाइरसका 
प्रियजन बन्न सक्छन्‌। विगत तीन दशकको 
नेपाली मिडियामा पसेर हेर्नुपर्छ भाइरसपीडित नेपाली 
पत्रकारिताको नाजुक अवस्था त्यहाँ स्पष्ट देख्न, 
बुझन सकिन्छ। नेपाली जीवन जगत्‌को खोइरो खन्ने 
दलाल मानसिकताको बिस्कुन पनि त्यहाँ छरपस्ट 
देख्न सकिन्छ। 

नेपालका गाउँबस्ती आज त्यसै त्यसै अप्रत्याशित 
रुपमा युवाविहीन बनेका छैनन्‌। खेतबारीहरू त्यसै 
बाँझिएका छैनन्‌। 

9 क्रमशपृष्ठ८मा 


अर्बौं राजस्व... 

एक वर्षमा १९ अर्बभन्दा बढी राजस्व छली 
हुँदासमेत यहाँका कुनै पनि मिडियाले त्यसको 
सुईकोसमेत पाएनन्‌। कतिसम्म भने अरबौं रुपियाँ 
राजस्व छली भएको विषय मिडियाको लागि 
प्रमुख प्राथमिकताका साथ खोजीको विषय बन्नु 
पर्थ्यो तर यहाँका कुनै पनि मिडियामा त्यस 
बारेमा खासै रुचि राखेको देखिएन। 

राजस्व अनुसन्धान विभागले अर्बौंको मुद्दा 
दायर गरेपछि मात्रै मिडियाले राजस्व छली 
भएको विषय थाहा पाउनु आफैँमा उदेकलाग्दो 
देखिन्छ। त्यतिमात्रै होइन्‌ विभागले अरबौंको 
मुह्वा दायर गरेपछि त्यसबारको समाचारलाई 
पनि अधिकांश मिडियाले उच्च प्राथमिकता दिन 
सकिरहेका छैनन्‌। राजस्व अनुसन्धान विभागको 
सीमित स्रोत साधन बाट फेला पारिएको राजस्व 
छलीको श्रृंखला एक पटक हेरौं- विभागले आर्थिक 
वर्ष २०७६/७७ मा १५ अर्ब ५९ करोड ७२ लाख 
रुपियाँ राजस्व छली भएको ठहरसहित ९६ 
जनाविरुद्व मुद्दा दायर गग्यो। यसै गरी आर्थिक 
वर्ष २०७५/७६ मा ९ अर्ब द३ करोड राजस्व 
छली भएको ठहरसहित ९३ जनाविरुद्व मुद्दा दायर 
गच्यो। यस्तै, आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा १० अर्ब 
४ करोड ५६ लाख राजस्व छली भएको भन्दै 
७१ जनाविरुद्व मुद्दा दायर गरियो भने आर्थिक 
वर्ष २०७९/८० मा १ अर्ब ४५ करोड ६१ लाख 
रुपियाँ राजस्व छली भएको ठहर सहित ३४ 
जनाविरुद्व मुद्दा दायर गरिएको देखिन्छ। 

विभिन्न घटनाक्रम हेर्दा राजस्व छली गर्ने 
क्रममा कमी नआए पनि विभागको मुद्दा दायर 
गर्ने क्रममा भने निकै कमी भएको पाइएको छ। 
राजस्व छलीविरुद्व हेर्ने मुख्य जिम्मेवारीमा 
रहेको राजस्व अनुसन्धान विभाग आफैँ अस्थिर 
बन्दा पनि राजस्व छलीका विषयहरू बाहिर 
आउने क्रम निकै घटेको देखिन्छ। 

राजधानी काठमाडौंबाट प्रकाशित हुने 

ठुला र ब्रोड सिटका कुनै पनि पत्रिका तथा अन्य 
सञ्चार माध्यमले राजस्व छलीका विषयलाई 
उच्च प्राथमिकता दिएर खोजी गरेको पाइँदैन। 
राजस्व अनुसन्धान विभागले पनि हाल सम्म 
राजस्व छलीको अनुसन्धान गर्दा बढी मात्रामा 
आफूनै सूचना संयन्त्र प्रयोग गरी राजस्व छली 
गर्ने निकायलाई छानबिन घेरामा ल्याएको 
देखिन्छ। विभागले पत्रपत्रिका र सञ्चार 
माध्यमहरूमा राजस्व छलीका विषय खासै 
प्रकाशित नहुने गरेकाले आफूहरूको अध्ययन 
अनुसन्धानमा सञ्चार जगतबाट प्रभावकारी 
सहयोग हुन नसकेको जनाएको छ। 

राजस्व अनुसन्धान विभागका उपसचिव तथा 
सूचना अधिकारी नवराज अधिकारीले मिडिया 
तथा सञ्चारकर्मीहरूले राजस्व छली हुने स्थानमा 
नियमित अनुगमन गरी राजस्व छलीका समाचारहरू 
प्रकाशित गर्नुपर्ने आवश्यकता औंल्याउनुभयो। 
(अहिले मिडियाहरूले राजस्व छलीका विषयलाई 
खासै प्राथमिकता दिएको देखिँदैन, त्यसैले पनि 
राजस्व छली गर्नेहरूलाई सहज भइरहेको छ। ' 
विभागका सूचना अधिकारी नवराज अधिकारीले 
भन्नुभयो। ठुला ठुला राजस्व छलीका विषय 
पनि मिडियाले नै खोज अनुसन्धान गरी बाहिर 
ल्याइदिनुपर्नेमा उहाँले जोड दिनुभयो। 

एनसेल कर छलीको विषयलाई 
महालेखापरीक्षकको कार्यालयले बाहिर 
ल्याइदिएको थियो। महालेखापरीक्षकको 
कार्यालयले बाहिर ल्याइदिएपछि मात्रै पत्रपत्रिकाले 
निरन्तर फलोअप गरी एसनसेललाई कर तिर्न 
बाध्य पारेका थिए। यसै गरी सबैभन्दा पछि 
घटेको ६१ किलो सुन तस्करी प्रकरणलाई 
पनि राजस्व अनुसन्धान विभागले बाहिर 
ल्याइदिएपछि मात्रै मिडियाले समाचार दिन 
थालेका थिए। 

सुन तस्करीको विषयका बारेमा सबै 
मिडियाहरू बेखबर थिए। त्यसपछि पनि 
मिडियाले कभरेज गरेका विषयहरूलाई 


विश्वास गुमाउँदै... 

श्रमजीवी पत्रकार ऐनले व्यवस्था गरेका 
सञ्चयकोष, तालिम, बीमा, बिदालगायतका 
अन्य सुविधा पाउने श्रमजीवीको संख्या त 
१० प्रतिशत जति मात्रै छ, ९० प्रतिशतले 
यस्तो सुविधा पाउन सकेका छैनन्‌। सञ्चार 
प्रतिष्ठानमा काम गर्नै श्रमजीवीले उचित 
पारिश्रमिक, नियुक्तिपत्र एवं ऐन र नियमावलीमा 
तोकिएका अन्य सुविधाहरू पाउन नसक्दा हाल 
उनीहरूको जीवनयापन कठिन बनिरहेको छ। 

मिडियामा कार्यरत पत्रकार, कर्मचारी र 
कामदारले अत्यन्त न्यून पारिश्रमिकमा काम 
गर्नपर्ने बाध्यता छ। न्यूनतम पारिश्रमिक 
निर्धारण समितिले सिफारिस गरेको न्यूनतम 
पारिश्रमिकसमेत पाउन नसकेको अवस्था छ। 
तलबबाहेक बीमालगायतका कुनै पनि सुविधा 
पत्रकारले पाउने गरेका छैनन्‌। बिरामी 
पर्दासमेत काममा खटिनुपर्ने अवस्था छ। 
सूचनाको हकको व्यावहारिक कार्यान्वयन, 
व्यावसायिक स्वतन्त्रता, स्रोत-साधनको कमी, 


विश्लेषण गर्दा तस्करहरूको जालो पत्ता 
लगाउन र खोजी गर्न मिडियाहरू उदासीन 
रहेको पाइयो। जनतस्रमा त ठुला भनिएका 
मिडिया र सुन तस्करबीच नै विभिन्न खाले 
साँठगाँठ भएकाले तस्करको जालोका बारेमा 
खासै खोजीनीति नभएको गुनासा समेत 
सुनिए। अहिले पनि मिडियाले सुन तस्करीको 
विषयलाई फलोअप समाचार बनाएर राजस्व 
छलीको क्रमलाई रोक्ने वा न्यूनीकरण गर्ने 
विषयलाई खासै प्राथमिकतामा राख्न सकेको 
पाइदैन। 

राजस्व छलीलाई पुर्ण रूपमा रोक्न सक्ने 
हो भने नेपालले बजेटका लागि कसैसँग कुनै 
क्राण लिनु नपर्ने अर्थ मन्त्रालयकै अधिकारीहरूको 
टिप्पणी छ। यसलाई आधार मान्दा वार्षिक 
खर्बौं रुपियाँ राजस्व छली भइरहेको सहजै 
अनुमान लगाउन सकिन्छ। अर्थ मन्त्रालयका 
राजस्व सचिव डा रामप्रसाद घिमिरे पनि राजस्व 
छली रोक्न प्रभावकारी कदम आवश्यक रहेको 
बताउनुहुन्छ। उहाँले राजस्व छली विरुद्ध सञ्चार 
माध्यमहरूले सशक्त खोजपत्रकारिता गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याउनुभयो। 

राजस्व अनुसन्धान विभागले सीमित 
स्रोत साधनका आधारमा राजस्व छली विरुद्द 
गरिएका अध्ययन अनुसन्धानलाई विश्लेषण 
गर्दा अर्बौं रुपियाँ राजस्व छली हुने गरेको तथ्य 
देख्न सकिन्छ। राजस्व अनुसन्धान विभागका 
अनुसार विगत पाँच वर्षमा मात्रै ५५ अर्ब ९१ 
करोड ८४ लाख रुपियाँ राजस्व छली भएको छ। 
सरकारी निकायले फेला पार्न नसकेका अर्र्बौ 
राजस्व छलीका बारेमा यहाँका मिडियाहरूले छुट्टै 
खोज गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिएको छ। तर, 
मिडिया क्षेत्रमाथि नै बिचौलिया र माफियासँग 
अनावश्यक सम्बन्ध राख्ने गरेको आरोप लाग्ने 
गरेको छ। यस्ता आरोपबाट बच्न पनि अब 
मिडियाले यहाँ हुने राजस्व छलीका घद्नाहरूका 
बारेमा नियमित रूपमा नै खोज अनुसन्धान 
गरी पर्दाफास गर्नुपर्ने देखिन्छ। ठुला ठुला कर 
छली गरेर अकृत सम्पति कमाएका व्यापारिक 
घरानाहरूले आफनो करतुतबाट बच्नका 
लागि मिडियालाई नियमित रूपमा विज्ञापन 
दिएर आफूना करतुतहरू छोप्ने प्रयास गर्ने र 
मिडिया पनि आर्थिक प्रलोभनमा पर्दा राजस्व 
छलीका ठुला ठुला अपराधहरू सार्वजनिक हुन 
नसकिरहेको देखिन्छ। 

राजनीति र प्रशासनिक क्षेत्रसँग 

आर्थिक डिलसमेत गर्न माहिर राजस्वमाराहरू 
मिडियालाई पनि आर्थिक जालमा पार्न सफल 
भइरहेको देखिन्छ। 

राजस्व अनुसन्धान विभागका सूचना 
अधिकारी नवराज अधिकारीले नेपालमा 
राजस्व छलीको क्रम रोक्न सञ्चारकर्मीहरूले 
राजस्व छली हुने स्थानहरूमा विशेष निगरानी 
राख्नुपर्ने आवश्यकता औंल्याउनुभयो। उहाँका 
अनुसार भन्सारबिन्दुबाट भन्सार महसुल, 
मूल्यअभिवृद्धि, अन्तशुल्कलगायतमा राजस्व छली 
हुने गरेको छ। राजस्व छली गर्नेहरूले न्यून 
बिजकीकरण, झुटा अनुमतिपत्रबाट निकासी 
पैठारी, वस्तुको गलत घोषणा, ठाडो तस्करी, 
अधिक बिजकीकरण, कागजात नक्कली बनाएर 
, नक्कली वस्तु आयात निर्यातबाट , करमुक्त 
वस्तु बजारमा बेचेर पनि राजस्व छली गर्ने क्रम 
उच्च छ। सञ्चार माध्यम तथा सञ्चारकर्मीहरूले 
राजस्व चुहावट गर्नेले अपनाउने तरिकाका 
बारेमा राम्रोसँग जानकारी राखेर त्यस्ता 
तरिकालाई निश्कृय पार्न सक्नु पर्छ। यसै गरी 
राजस्व चुहावटका क्षेत्रहरूको बारेमा समेत 
सञ्चारकर्मीले आवश्यक ज्ञान राखी त्यस्ता 
क्षेत्रको खोज रिर्पोटिङ गर्न सक्नु पर्छ। राजस्व 
चुहावटका क्षेत्रहरूमा अन्त:शुल्क, आयकर, 
भन्सार, मूल्यअभिवृद्धि करलगायत रहेका छन्‌। 

राजस्व चुहावट नियन्त्रणसम्बन्धी विभिन्न 
ऐन नियम र कानुन भए पनि ती ऐन नियम 


अध्ययन, तालिम, विधागत पत्रकारिताको 
अभ्यास, पत्रकारका संघ-संस्थाको क्रियाशीलता, 
पत्रकार आचारसंहिताको पालना आवश्यक छ। 

देशमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
स्थापनामा सञ्चारमाध्यम एवं र क्रियाशील 
पत्रकारहरूको भूमिका महत्वपूर्ण रहेको छ। 
नागरिकमा समाचार, विचार तथा सूचनाको 
प्रवाहका लागि मिडिया र पत्रकारहरू सीमित 
स्रोत साधनका बाबजुद पनि उर्जाशील ढंगले 
लागिपरिरहेका छन्‌। मिडिया उद्योगमा 
पत्रकार, कर्मचारी, कामदार गरी हजारौं 
नागरिकले रोजगारी पाइरहेका छन्‌। तर 
पनि विभिन्न समस्याका कारण मिडिया र 
पत्रकारहरूले अपेक्षित व्यावसायिक सफलता 
हासिल गर्न सकिरहेका छैनन्‌। 

विभिन्न संघ-संस्थाहरूले मिडियाबारे 
फाटफुट गरेका अनुसन्धानबाहेक नेपाली 
मिडिया र त्यसमाथि अस्तित्वकै लागि संघर्ष 
गरिरहेका मिडियाबारे गहिरो गरी अध्ययन 
अनुसन्धान हुन सकेको छैन। जसले गर्दा 
के-कस्ता समस्या छन्‌। त्यसको दीर्घकालीन 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


र कानुको प्रभावकारी कार्यान्वयन समेत हुन 
नसक्दा राजस्व छली हुने क्रम बढिरहेको 
देखिन्छ। यस्ता विषयमा समेत आमसञ्चार 
माध्यमले आवश्यक पैरवी गर्न सकिरहेका 
छैनन्‌। मिडियाले राजस्व चुहावट अनुसन्धान 
तथा नियन्त्रण ऐन, आयकर ऐन र नियमावली, 
मुअ कर ऐन र नियमावली, अन्तःशुल्क ऐन, 
भन्सार ऐन, भ्रष्टाचार निवारण ऐन, विदेशी 

विनिमय नियमित गर्ने ऐन, लेखा परीक्षण ऐन, 
सम्पति शुद्ढीकरण ऐनलगायतका कानुनहरूका 
बारेमा स्पष्ट जानकारी राखी ती कानुनको 
शसक्त कार्यान्वयनको विषयलाई समेत उच्च 
प्राथमिकता दिएर प्रकाशन तथा प्रसारण गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌। कैयौं मिडिया र मिडियाकर्मीले 
ती कानुनको बारेमा खासै जानकारी समेत 
राखेको पाइँदैन। 

यस्तै, राजस्व नियन्त्रणमा भूमिका खेल्ने 
जिम्मेवारीमा रहेका निकायहरूले पनि राजस्व 
छली रोक्न सकिरहेका छैनन्‌। मिडियाले त्यस्ता 
निकायसँग सहकार्य गरेर राजस्व छली रोक्ने 
कार्यलाई अभियानको रूपमा लैजान सकेका 
छैनन्‌। राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्ने भूमिकामा 
रहेका निकायहरूमा भन्सार विभाग र अन्तर्गतका 
कार्यालयहरू, आन्तरिक राजस्व विभाग, राजस्व 
अनुसन्धान विभागहरू स्ख्य रूपमा रहेका छन्‌। 
यसैगरि राजस्व चुहावट रोक्न आवश्यक भूमिका 
खेल्न सक्ने अन्य निकायहरूमा अख्तियार 
दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग, राष्ट्रिय सर्तकता 
केन्द्र, प्रहरी प्रधान कार्यालयअन्तर्गत अपराध 
अनुसन्धान विभाग, राजस्व न्यायाधीकरण 
लगायत छन्‌। ती निकायले पनि राजस्व छली 
रोक्न प्रभावकारी भूमिका निर्वाह गर्न नसकेको 
पाइन्छ। वाचडगको रूपमा रहेको मिडिया क्षेत्रले 
राजस्व छली रोक्न भूमिका खेल्ने निकायलाई 
उनीहरूको जिम्मेवारीका बारेमा समेत बोध 
गराइदिने तथा जिम्मेवारी निर्वाह गर्न नसकेको 
अवस्थामा त्यस्ता निकायमाथि समेत बारम्बार 
प्रश्न गर्नुपर्छ। यो मिडियाको धर्म हो तर 
अधिकांश मिडियाले यस प्रकारको धर्म निर्वाह 
गर्न सकिरहेका छैनन्‌। राजस्व चुहावट रोक्ने 
निकाय र चुहावट गर्ने पक्षबीच नै विभिन्न 
खाले अनैतिक साँठगाँठ हुने गरे पनि नेपालका 
मिडियाहरू उनीहरूको साँठगाँठको विषयलाई 
खोजी गरी प्रकाशन तथा प्रशारण गर्न समेत 
असफल देखिँदै आएका छन्‌। 

नेपालमा मिडिया क्षेत्र चुकेको 
भनेकै राजस्व छलीलगायतका विभिन्न आर्थिक 
अपराधहरू खोज्न सोही अनुसारको दक्ष 
जनशक्ति तथा विशेष खोज पत्रकारहरूको 
दस्ता बनाउन नसक्नु रहेको छ। अर्को कुरा 
मिडियाका सञ्चालकहरू ठुला ठुला व्यापारिक 
घरानासँगको अपवित्र साँठगाठमा पर्न 
पुग्दासमेत मिडियाहरूले अर्बौ राजस्व छली 
हुँदासमेत मौनता साँचिरहेको देखिन्छ। मिडिया 
क्षेत्र व्यवसायीकरण भन्दा पनि व्यापारीकरणमा 
चुर्लुम्म डुब्नु अहिलेको ठुलो समस्याको रूपमा 
देखिन्छ। 

अर्कोतर्फ राजस्व चुहावट हुनुमा सरकारी 
निकायको अनुसन्धान प्रक्रिया नै अवैज्ञानिक 
खालको रहनु, सूचना संयन्त्रको कमी हुनु, 
नियन्त्रण र सन्तुलनको अभाव हुनु, निगरानी 
व्यवस्था प्रभावकारी नहुनु, जनशक्तिको अभाव 
हुनु, खुला सिमाना, चुहावट नियन्त्रण गर्ने 
निकाय भित्रै चुहावट हुनु जस्ता कारणले पनि 
राज्यकोषमा आउनुपर्ने अर्बौ रुपियाँ गुमिरहेको 
देखिन्छ। त्यसैले अब मिडिया क्षेत्रले सच्चिएर 
इमान्दारीता र नैतिकतालाई तथा पत्रकारिताको 
मुख्य मर्मलाई ध्यानमा राखेर राजस्व छलीका 
कारणहरू पहिचान गरी राजस्व छली हुन नदिन 
सोहीअनुसार परिचालित हुन जरुरी छ। अर्बौ 
राजस्व छलीका विषयलाई निरन्तर खोज गरी 
प्रकाशन र प्रसारणमा विशेष ध्यान दिनुपर्ने 
आवश्यकता बढेर गएको छ। 


समाधान कसरी गर्न सकिन्छ भन्नेबारे ठोस 
दस्तावेज तयार गरी कार्ययोजना निर्माण हुन 
सकेको छैन। मुलुकले संघीयताको व्यावहारिक 
अभ्यास शुरू गरिसकेको अवस्थामा यसलाई 
बलियो बनाउनका लागि मिडियाहरूको 
सबलीकरण र पत्रकारहरूको दक्षता विकास 
एवं भौतिक र पेसागत सुरक्षा आवश्यक छ। 
त्यसका लागि राज्यले उपयुक्त नीति, नियमको 
तर्ज'मा गर्नका साथै आवश्यक सहयोग समेत 
उपलब्ध गराउनुपर्छ। 
मिडियालाई बलियो र स्थानीय तहमा 
रहेर क्रियाशील पत्रकारहरूलाई दक्ष, 
व्यावसायिक बनाउन सकियो भने लोकतन्त्र 
र संघीयतासमेत बलियो बन्छ। सरोकारवाला 
पक्षसँगको छलफल, सहमतिमा विज्ञहरूको 
सहयोगमा यस किसिमको नीति, नियम र 
सहयोगको स्वरूपबारे निष्कर्षमा पुग्न अब 
ढिलो गर्न' हुँदैन। 
(लेखक काभ्रे जिल्लाबाट नेपाल 
समाचारपत्र दैनिकमा कार्यरत छन्‌।) 


विश्वसनीयताको... 


अनेक तालिम केन्द्रहरू छन, 
विश्वविद्यालयहरूमा यसका ज्ञान, सीप, 
दक्षता र आधारभूत मूल्य र मान्यताका 
विषयमा पढाइन्छन्‌। यसको बजार 
झनझन फँलदैछ र सूचना, ज्ञान र 
मनोरञ्जनको परम्परागत दायित्वमाथि 
पत्रकारिताले इन्फोटेनमेन्टको जिम्मा पनि 
लिएको छ। बजारसँगै यसको अर्थतन्त्र 
फराकिलो हुन पुगेको छ र वैंकिङ, 
वकालत वा अन्य रोजगारीका क्षेत्रजस्तै 
प्रशिक्षित जनशक्ति यहाँ पनि आउँछन्‌। 
आज पत्रकारिताका संस्थाहरूले कुनै 
सम्पादक वा पत्रकारलाई आवद्व गर्दा 
निश्चय पनि जेल जान डर लाग्छ कि 
लाग्दैन भन्ने प्रश्न सोध्दैनन्‌। बरु 
त्यस संस्थाका मिडिया प्रडक्टहरूलाई 
कसरी अझ व्यापक बनाउन सकिन्छ 
भन्ने सोध्दछन। किनकी, आजको 
नेपालमा न पत्रपत्रिका वा कुनै पनि 
आमसञ्चार माध्यमको सुरुवात गर्न 
राजनीतिक वन्देजको समाना गर्नु पर्दछ। 
न कुनै राजनीतिक आलोचना गरेवापत 
प्रशसनिक झमेला र दमनको समाना 
गर्नु पर्दछ। 

अब नेपालमा पनि राजनीतिक 
दलको उपकम अथवा प्रचार संयन्त्रका 
रुपमा सञ्चालन गरिने पत्रकारिता 
इतिहासको पानामा सीमित भइसक्यो। 
अहिलेको नेपालमा बजारमा प्रतिस्पर्धा 
गरिरहेको कुनै पनि संस्थागत मिडियाले 
अमूक पार्टीको प्रचारयन्त्र भन्ने घोषणा 
गरेको पनि छैन। हरेक संस्था कम्तिमा 
सार्वजनिक रुपमा राजनीतिक क्षितिजका 
सबैसँग समान दूरी राख्ने सिद्वान्तकै 
पक्षपोषण गरिरहेको छ। हामीले व्यवहार 
वा अभ्यासबाटै प्रष्ट पारी सकेका छौँ 
विश्वका धैरे भूभागमा झै आज नेपालमा 
पनि मिडिया राजनीतिक दलहरूभन्दा 
स्वतन्त्र छन, कुनै बेला इतिहासमा 
थियो, आज कुनै दलको स्वामित्व 
कुनै मिडिया हाउसमा छैन। यस्तो 
अवस्थामा हिजोको, मुक्ति संग्रामको 
भारत वा पञ्चायतकालको नेपालमा 
जस्तो पार्टीको कार्यकर्ता-नेता-संगठनको 
संरचनामा पत्रकारको पहिचान कायम 
गर्न खोज्नु उपयुक्त हुँदैन। त्यसरी 
संगठित सञ्चारकर्मीले कन्फिलक्ट 
अफ इन्ट्रेस्टका कारण पार्टीलाई पनि 
न्याय गर्न सक्दैन। तर यहीनेर प्रश्न 


पत्रकारिता... 

ढेडुहरू पसेर मानिस लखेट्ने 
अवस्था त्यसै अनायास बनेको छैन। 
मुलुकमा मानवतस्करी, यौनव्यापार, त्यसै 
हल्‌हली बढेको छैन। विद्यार्थी पलायनको 
बाढी त्यसै उर्लेको छैन। पसिना र प्रतिभा 
त्यसै बाहिरिएका छैनन्‌। आज मुलुक 
खेती किसानीमा रित्तो, उद्योग व्यापारमा 
रित्तो। कलकारखाना नहुनुबाट रित्तो। 
निर्यातमा दरिद्र। आयातमुखी। परनिर्भर 
अर्थतन्त्रको दास। यो सवै त्यसै रातारात 
बनेको होइन। शीर्षनेताहरू भ्रष्टाचारका 
समुद्रमाथि सुरक्षित जहाज लिएर आनन्द 
विचरण गर्ने लुब्धशीर्ष र निर्लज्ज 
पाशविक प्राणीमा त्यसै रुपान्तरित 
बनेका होइनन्‌। सत्तामा भ्रष्टाचार 
अन्यायपक्षधरता, अपराधप्रियता त्यसै 
त्यत्तिकै फझाङगिएका होइनन्‌। यी 
सवै विकृति विसङ्गतिको उत्पादन र 
अभूतपूर्व विकासमा विगत तीन दशकका 
पत्रकारिताको पनि प्रकारान्तरले 
योगदान महान्‌ छ। मुलुकमारा वैदेशिक 
भाइरसको योगदान महान्‌ छ। 

विगत तीन दशकको नेपाली 
पत्रकारिताले विदेशपरस्त राजनीतिक 
नेताहरूको प्रदक्षिणामा धेरै समय गुमायो। 
ती नेता कहाँ कहाँ कसरी हाँस्छन्‌ ? 
कसरी बोल्छन्‌ ? जन्मदिनको केक कस्तो 
बनाएर, कहाँ पुगेर, कसरी काट्छन्‌, 
को को भएर ककस्तो अनुहार बनाएर 
खान्छन्‌ ? कसरी खान्छन्‌ ? मादल कसरी 
बजाउँछन्‌ ? श्रीमतीसित कसरी ठट्टा 
गर्छन्‌ ? पत्रकारिताले यस्तै यस्तै निरर्थक 
कुराको खोजी र बखानमा समय र श्रम 
लागायो। माफियागिरी र तस्करीका लागि 
नेताहरूलाई रिझाउन सूचना उद्योगलाई 
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उठाउन सकिन्छ, उसोभए पत्रकारितामा 
वहुलवादको अभ्यास गर्नु अनुपयुक्त 
हुन्छ र ? पत्रकारिता वहुलवादको 
पक्षपोषण गर्ने क्षेत्र मात्र होइन कुनै 
पनि समाजमा वहुलवाद र वहुविचारको 
स्तर परीक्षण गर्ने व्यारोमिटर समेत हो। 
त्यसैले दर्शन र आइडियोलोजीको तहमा 
पत्रकारहरू कुनै पनि दलसँग निकट 
रहन वा आफूना धारणा अभिव्यक्त 
गर्न स्वतन्त्र हुन्छन। कुनै पार्टीले अघि 
सारेको वाद वा साध्यको समर्थनमा 
खुलेर धारणा प्रस्तुत गर्नु वा आफूलाई 
पार्टीको शुभचिन्तकका रुपमा परिचित 
गराउनु राजनीतिक स्वतन्त्रताको प्रयोग 
हो, वहुलवादको अभ्यास हो। 

वस्तुतः: पत्रकारिता आजसम्म 
पनि स्वतन्त्रताप्रेमी सामाजिक चेत र 
उत्तरदायित्ववोध गर्ने अनि जोखिमपूर्ण 
यात्रा मन पराउने मानिसहरूले रमाइलो 
मान्ने पेशा नै हो। यी विशिष्ट गुणहरूमा 
वाधा उत्पन्न गराउने जुनसुकै अवस्थाले 
स्वतन्त्रतालाई क्षति पुयाउँदछ। राजनीति 
र अर्थशास्त्रजस्ता यसका आधारहरूलाई 
बदलिएको प्रसंगमा सन्तुलनमा राख्नै 
पर्दछ। यस सन्दर्भमा बुझ्नै पर्ने कुरा के छ 
भने सत्य र स्वतन्त्रता पत्रकारिता आधार 
भूत पक्षहरू हुन। स्वतन्त्रतालाई निरपेक्ष 
रुपमा बुझ्न सकिंदैन, तर सत्यमा पनि 
सम्झौता गर्न थालियो भने विश्वसनियतामा 
आघात पर्दछ। पत्रकारिताले वामे सरेदेखि 
अहिलेसम्म राजनीतिक कारणले सामाना 
गर्नु परेका व्यवधानहरूलाई पत्रकारहरूको 
विश्वसनियताप्रतिको लगाव र समर्पणले 
मात्र परास्त गर्न सकेको हो। जहाँ 
विश्वसनियता कम्जोर भएको छु त्यहीँ 
पत्रकारिता कम्जोर भएको छ। त्यसैले सय 
वर्ष अगाडि वेलायतका एक वरिष्ट सम्पादक 
सीपी स्कटले पचास वर्ष सम्पादकको पदमा 
बसेपछि भने, फ्याक्ट्स आर स्याकरेड, 
कमेन्ट इज फ्री। 

समस्याहरू आजका व्यापारिक 
मिडियासँग पनि छन। मिडियाबाट 
उत्सर्जन भइरहेको डिसकर्सीव पावर 
अर्थात विमर्शबाट उत्पन्न शक्ति 
व्यापारिक घरना र कम्पनीको सेवामा 
समर्पित भइरहेको छ भन्ने विश्लेषण 
पनि उत्तिक्कै महत्वपूर्ण छ। तर 
प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
परिकल्पनासम्म गर्न नसकिने निरंकुश 
कालमा जस्तै आज पनि राजनीतिक 
कार्यकर्ताका रुपमा पत्रकारिता गर्न 


माध्यम बनाउँदै विभिन्न अवतारमा उत्रेका 
देशी विशेशी मालिकहरूको प्रलोभनमा 
अल्भझेंर पनि कति पत्रकाहरूले आफूनो 
जानकारी र सिपको दुरुपयोग गरिआयो। 
पत्रकारिताले राजनीतिक नेताहरूको 
चाकडीलाई नै व्यवसाय बनायो। कमाउ 
धन्धामुखी व्यावशायिक पत्रकारिताको 
वकालतमा रमायो। मिडियामालिक 
अवतारका विचौलियाहरूको कमाउ 
व्यवशायमा पत्रकारहरू जागिरे बने र पनि 
पत्रकारिता डुबाए। शीर्षनेताहरू र तिनका 
आउरेबाउरेहरू सिंहदरबार कसरी पस्छन्‌ 
सिंहदरबारको ढोकाबाट कसरी निस्कन्छन्‌ 
कसरी गाडी चढ्छन्‌, कसरी हाँस्छन्‌, 
बोल्छन्‌ ? यिनै र यस्तै कुरा छोप्ने दौडधृपमा 
बिचरो पत्रकारिता कुहिराको काग भएर 
उड्यो। उड्दा पत्रकारिताले देश देखेन। 
जनता देखेन। सदनबाट एम.सी.सी. पारित 
हुन नदिन जनजागरुकताको आवश्यकता 
देखेन। नागरिकता ऐन बनाएर मुलुकलाई 
इण्डियाको चरन खर्क बनाउन नदिन 
प्रभावकारी जन आन्दोलनको आवश्यकता 
देखेन। नेपाल रित्तिन लागेको देखेन। 
नेपाली सकिन लागेको देखेन। पैसा पैसा 
केवल पैसा देख्यो। व्यवसाय देख्यो। 
'शासकीय चेतनालाई भ्रष्ट व्यापारी बन्न 
नदिनु पत्रकारिताको मुख्य दायित्व हुन्छ, 
देश र जनताको हित भलोका लागि 
जागरुकता र सूचनाप्रवाह पत्रकारिताको 
अग्रगण्य दात्विहुन्छ भन्ने कुरा देखेन। 
देख्दै देखेन। एकाध अपवाद बाहेक धेरैको 
पत्रकारिता यात्राले यो देखेन। थोरैको 
बल पुगेन। 

भनिन्छ, जीवनलाई चेतनाले नेतृत्व 
गर्छ। काम धन्धाले चेतनाको निर्माण 
गर्छ। पत्रकारिता त चेतना निर्माणको 
उद्योग नै हो। शासकीय चेतनाको त 


आवश्यक छैन। 

०१७ पछिको बन्देजको समयमा 
पनि वहुलवादको दियोलाई निभ्न 
नदिने वीपी, पुष्पलाल, मनमोहनको 
प्रयत्नलाई केही निर्भिक युवाहरूले, 
हाम्रा अग्रज पत्रकारहरूले साथ दिए। 
अखवारलाई राजनीतिक सम्वादको 
प्लेटफार्म बनाए। त्यसका लागि 
उनीहरू अभाव र कष्टको जीवन 
बिताउन तयार भए। कैयन अवसरमा 
सेन्सरसीपलाई छल्न संकेत र घुमाउरो 
भाषाको प्रयोग गरे। प्र र पु लेखेर 
भए पनि उनीहरूले पञ्चायतले नामेट 
गर्न चाहेका पार्टीहरूको नाम जनताको 
स्मृतिमा कायम राखे। प्रतिवन्धित 
भएकाले वा ०१७ साल अघि अस्तित्वमा 
रहेका पुरानो भएकाले त्यस्तो लेखेको 
भनेर सेन्सर गर्नेहरूलाई छक्याएर भए 
पनि त्यसबेलाका पत्रकारहरूले नेकपा 
र कांग्रेसको नाम छाप्नु नै ठूलो कुरा 
थियो। 

नेपालमा पत्रकारित पेशामा 
आवद्व हुन चाहने युवाहरूले आफूलाई 
समयअनुसार परिष्कृत गर्नुपर्छ। यी 
पंक्तिहरू लेख्दै गर्दा मेरो मष्तिस्कमा 
पत्रकारिता कक्षामा तन्मयताका साथ 
व्याख्यान सुन्दै टिपोट गरिरहेका मेरा 
विद्यार्थीहरू फझल्झलि आइरहेका छन। 
पत्रकार सम्मेलनहरूमा पूर्वाग्रहको 
भारीले थिचिएर काँप्दै प्रश्नका नाममा 
केही सोध्दै गरेका नयाँ युवाहरू पनि 
सम्भिरहेको छु। 

आजको नेपाली पत्रकारिता 
हिजोको दमन, संघर्ष र श्रजनशील 
परम्पराबाट यहाँसम्म आइपुगेको 
हो। आजको पत्रकारिता हृदयचन्द्र 
सिंह प्रधानको जागरण साप्ताहिक र 
तारणीप्रसाद कोइरालाको उज्यालो 
र कल्पना दैनिकबाटै अघि बढ्दै 
यहासम्म आइपुगेको लहरा हो। आजका 
पत्रकारहरूले नेपाली पत्रकारिताको यो 
गौरवमय परम्परालाई आत्मसात गर्दै 
आजको समयको माग पूरा गर्नु पर्दछ। 
यहाँसम्म आइपुग्दा संसारका अरू 
भूभागमा जस्तै नेपाली पत्रकारिता र 
यसका उपभोक्ताका प्रवृति र स्वरुपमा 
पनि व्यापक परिवर्तन भइसकको छन। 

(लेखक त्रिभूवन विश्वविद्यालयको 

केन्द्रीय पत्रकारिता एवं आमसञ्चार 
विभागका सहप्राध्यापक तथा स्वतन्त्र 
पत्रकार।) 


अग्रगण्य कारखाना नै हो पत्रकारिता। 
देश र जनताका प्रगति यात्राको विकसित 
वाहन हो। सही दिशानिर्देश र 
पथप्रदर्शनको कम्पास हो। मुलुकको 
अग्रगतिका यात्रामा पत्रकारिताले वयान 
गरिनसकिनुको अजङको भूमिका निर्वहन 
गर्न सक्थ्यो। गरेन। 

मुलुकामा पत्रकारिता छ। अभूतपूर्व 
विकसित पत्रकारिता छ। यस स्थितिमा 
मुलुकको शासकीय चेतनालाई यतिसम्म 
भ्रष्ट र परमुखापेक्षी कल्ले बनायो ? 

मिडियाको यत्रो विकास भएर पनि 
किन आज नेपाली युवा पुस्तामा नेपालको 
वर्तमान र भाग्यभविष्यमाथि आशा 
विश्वास छैन ? किन दैनिक हजारौँको 
सङ्ख्यामा युवायुवति र विद्यार्थीहरूले 
नेपाल छोडिरहेका छन्‌ ? यसमा नेपालका 
पत्रकारिताको जिम्मेवारी छैन र ? 

अपराधबोध साथ सबिती वयान 

दिन र प्रायश्चित्त गर्न पनि इमानदारी 
चाहिन्छ। इमानदारी कहाँबाट आयात गर्न 
सकिएला ? आफूनो जन्मभूमि र यसका 
रैथाने बासिन्दाहरूप्रतिको दायित्व, 
आफैप्रतिको इमानदारिता कहाँबाट 
आयात गर्न सकिएला ? विगत तीन 
दशकको नेपाली पत्रकारितासँग नेपालका 
हामी सवै भुइँमान्छेहरूको प्रश्न हो यो। 
तपाइँहरू अझै पनि नसच्चिने ? आफना 
विचलित मनमस्तिष्कमा पसेको भाइरस 
लखेट्न अव पनि देशभक्तिको भ्याक्सिन 
नलगाउने ? नेपालीहरू नेपालबाट 
सकिन लाग्दा बाँकी भएकालाई पलायन 
हुनुबाट रोक्न र गएकालाई फर्काउन 
पत्रकारिताले अव पनि समवेत पहल 
नगर्ने ? अत्यावश्यक पहल नगर्ने ? 
पत्रकारिताले नगरे यी काम अरू कल्ले 
गर्ने ? 
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नायिका रेखा थापा 
बेश्या बन्न तयार 
भनेर छापिएपछि बजार 
पिटिहाल्यो । नायिका 
थापाका तत्कालीन 
पति चलचित्र निर्माता 
छवि ओक्ाले त्यो 
विज्ञापन हेरेपछि रेखा 
थापालाई नराम्ररी जाली 
मात्र जजरी घरबादै 
निकालिदिने धम्की 
दिएका रहेछन्‌ । 
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गा 


जब मध्यरातमा नायिकाको 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


जिम्मा लिनुपर्ने भयो 


का 


मनासँगको मेरो पूर्वजुनीकै साइनो र सम्बन्ध 
रहेको जस्तो आभास हुने गरेको छ। यसो 
हुनुमा म जहाँ पुगे पनि मसँगै कामना जोडिने 
गरेकाले हो। कामना मेरो साइनो तथा भावना 
मात्र नभई विश्वास पनि हो। यो विश्वास 
सम्भवतः पूर्वजुनीकै साइनो र सम्बन्धले मात्र 
सम्भव हुन्छ भन्ने मलाई लागेको छ। सायद 
यो मेरो कामनाप्रतिको लगाव अनि माया तथा 
स्नेह हो। 
यो साइनो र सम्बन्ध अनि लगावमा नै 
मेरो चिनारी छ। कामनाबाट बिदा भएको पनि 
एक दशकभन्दा बढी भइसकेको छ। तर पनि, 
नेपाली पत्रकारिता जगत्‌ले मलाई कामनाको 
मान्छे भनेर चिन्ने गरेको छ, जुन मेरा लागि 
गौरबको विषय हो। त्यसैले पनि अझै मैले 
भन्ने गरेको छु- हो म कामनाकै मान्छे हुँ। 
मलाई कामनाले नै बनाएको हो। 
यसलाई मैले कामनामा १२ वर्ष निरन्तर 
काम गरेको उपलब्धि तथा पुरस्कारका रूपमा 
लिएको छु। जहाँ जता पुगे पनि तपाईं त 
कामनाको मान्छे होइन भनेर सोधिहाल्छन्‌। 
म पनि मुसुक्क हाँसेर हो नि त म कामनाकै 
मान्छे हुँ भनेर गौरवताका साथ भन्ने गर्दछु। 
यो चिनारी र साइनोभित्र कामनाको ब्रान्ड मेरो 
नाममा परेको छ। 
यो नै कामना र मेरो नामको सम्बन्ध 
तथा चिनारीका रूपमा मैले लिएको छु। 
यसकारण पनि कामनासँग मेरो गहिरो नाता 
छ, सम्बन्ध छ। मलाई अझै सम्झना छ- 
कामनामा प्रवेश भएको त्यो दिन ! २०५०-०५१ 
सालतिर कामनाको सहप्रकाशन त्यतिबेलाको 
साँझको हटकेक महानगर दैनिकमा संवाददाता 
आवश्यकताको माग भएको थियो। जुन 
समयमा म सरकारी संस्थान नेपाल विद्युत्‌ 
प्राधिकरणमा कार्यरत थिएँ। प्राधिकरणमा 
प्रशासनिक कर्मचारी भएर १०-५ को एकोहोरो 
कामको पट्यारलाग्दो लाइफस्टाइलबाट मलाई 
मेरो रुचिको क्षेत्रमा फड्को मार्न खोजिरहेको 
थिएँ। 
सानैदेखि साहित्यमा रुचि तथा 
पत्रकारिताको चाहनाले त्यो बेला नै 
मातृभूमि साप्ताहिक, गोरखापत्र, युवामञ्च 
जस्ता विभिन्न पत्रपत्रिकामा मेरा लेख-रचना 
प्रकाशित हुने गर्दथ्यो। अझ प्राधिकरणकै 
मुखपत्र विद्युत्‌ पत्रिकामा पनि मेरो 
लेख-रचना प्रकाशित हुने गरेको त्यो बेला 
महानगर दैनिकको विज्ञापनले पत्रकारितामा 
फड्को मार्ने मेरो सोच जाग्यो। मनमा 
जागेपछि आँट पनि कहाँबाट आउँदो रहेछ। 
त्यही आँटले महानगर दैनिकमा संवाददाता 
पदमा आवेदन दिएँ। 
झन्डै डेढ सयजनाले आवेदन दिएको २ 
जनाको पदमा लिखित तथा अन्तर्वार्ता पास 
गरेर कामनाको जागिरे भएको थिएँ। मलाई 
अझै याद छ-लिखित परीक्षा पास गरेपछि 
अन्तर्वार्ताको क्रममा कामनाको तत्कालीन 


व्यवस्थापक विष्णुविक्रम गोगंजु, कला निर्देशक 
अशोकमान सिंह हुँदै चलचित्र पत्रकारिताको 
भीष्मपितामह नै मानिएका समादरणीय प्रधान 
सम्पादक तथा प्रकाशक पुष्करलाल श्रेष्ठले 
मलाई एउटै मात्र प्रश्न गर्नुभएको थियो। त्यो 
हो- तपाईं कामनाका लागि कति समय दिन 
सक्नुहुन्छ ? मैले तत्काल परिआएको खण्डमा 
२४ घण्टा नै दिन तयार छु भनेको थिएँ। 
सायद यही मेरो जवाफले म अरूभन्दा पहिलो 
भएको हुनुपर्दछ। 

प्राधिकरणको सरकारी जागिरे जीवन 
छाडेर कामनामा पत्रकारिताको जागिरे जीवन 
शुरू गर्दा मलाई कुनै पछ्नुतो लागेन। आफूले 
खोजेको र रहरको कामनाको जागिरे जीवनमा 
बिलकुलै मज्जा लाग्यो। १०-५ को एकोहोरो 
पत्यारलाग्दो प्रशासनिक जागिरे जीवनबाट मुक्त 
बनेर मनले खोजेको जागिरे जीवन शुरू गर्दा 
ममा स्वतन्त्र आकाशमा उडिरहेको चरा जस्तो 
महसुस भएको थियो। 

त्यसमाथि, हरपल समादरणीय प्रधान 
सम्पादक तथा प्रकाशक पुष्करलाल श्रेष्ठको 
मार्गनिर्देशन तथा अगुवाइमा पत्रकारिता गर्न 
पाउँदा कहिले पनि हाकिम र कर्मचारीको 
अनुभव भएन। बाउ र छोराको जस्तो 
पारिवारिक अनुभव भयो। निडर भएर 
पत्रकारिता गर्न र गराउन सधैँ प्रेरित 
गरिरहनु हुने उहाँ मेरो पत्रकारिताको गुरु 
पनि हुनुहुन्छ। मैले नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युटमा 
पत्रकारिताको अध्ययन गर्दा उहाँ गेस्ट 
लेक्चरर भएर आउने गर्नुहुन्थ्यो। उहाँको 
पत्रकारिताको लेक्चरबाट म ज्यादै प्रभावित 
थिएँ। यसकारण मैले उहाँलाई मेरो 
पत्रकारिताको गुरु नै मानेको छु। अझ 
गुरुकै छत्रछायामा पत्रकारिताकै जागिरे 
जीवन शुरू गर्दाको मज्जा बेग्लै थियो। 

महानगर दैनिकमा पोस्टिङ भए तापनि 
पछि कामना सिने मासिकमा सरुवा भयो। 
कामना सिने मासिकले मलाई चलचित्र 
पत्रकार बनायो। कामनामा संवाददाता 
तथा उपसम्पादक हुँदै सहसम्पादक बनेको 
केही वर्षपछि मेरो सरुवा तत्कालीन आजको 
समाचारपत्र दैनिक हालको नेपाल समाचारपत्र 
दैनिकमा भयो। नेपाल समाचारपत्र दैनिकमा 
खेलकुद र मनोरञ्जन पेज दुवैको जिम्मेवारी 
मेरो नै काँधमा आएको थियो। चलचित्र 
पत्रकारिताबाट केही समय खेलकुद पत्रकारिता 
पनि गरेँ। 

त्यसको अलावा कामनाकै 
अर्को सहप्रकाशन खोजमूलक मासिक पत्रिका 
साधनामा पनि बेलाबखत रोचक तथा 
खोजमूलक विषयमा कलम चलाउँदै आएको 
थिएँ। यस हिसाबमा मैले कामनाका चारवटै 
प्रकाशनमा कलम चलाएको थिएँ। कामना सिने 
मासिकबाट सम्पादक धिरेन्द्र प्रेमर्षीको टिमले 
कामना छाडेपछि तत्कालीन कला निर्देशक 
तथा प्रकाशक अशोकमान सिंहको जबरजस्त 


सिफारिसबाट समादरणिय गुरु पुष्करलाल 
श्रेष्ठले कामना सिने मासिकलाई हाँक्न 
कामनाको कार्यकारी सम्पादकको जिम्मेवारी 
मलाई दिनुभएको थियो। 

कामना हाँक्ने जिम्मेवारी हातमा आएपछि 
कामनालाई अझ सर्वत्र लोकप्रिय बनाउन 
कुनै कसर बाँकी राखिनँ। समादरणीय गुरु 
पुष्करलाल श्रेष्ठ कामनाको प्रधान सम्पादक 
भए तापनि सर्वाधिकारको जिम्मेवारी सम्पादक 
कुशल गौतम र मलाई दिनुभएको थियो। 
जसका कारण कामनामा कस्तो कन्टेन्ट आउँदै 
छ भन्ने कुरा पुष्कर सरको व्यस्तताले उहाँलाई 
थाहा हुँदैनथ्यो, जुन हामीप्रतिको ठूलो विश्वास 
थियो। 

त्यो विश्वासको नाजायज फाइदा 
हाम्रो टिमले कहिले पनि लिएन। निष्ठाको 
पत्रकारिता गर्दै गयौं। त्यो नै मेरो र मेरो 
टिमको सफलताको रहस्य थियो। चलचित्रको 
कुनै पनि सभा-समारोहमा जानुपर्दा पुष्कर सरले 
विशेषत: त्यो बेला मसँग जानकारी लिएर 
जानुहुन्थ्यो। एकदिन मैले चलचित्रको एक 
समारोहमा जानुअघि पुष्कर सरलाई कामनाको 
नयाँ अङ्कका बारेमा ब्रिफिङ गर्न पाएको 
थिइनँ। 

एक दिन प्रज्ञा भवनको कार्यक्रममा 
चलचित्र विकास बोर्डका प्रथम अध्यक्ष 
एवम्‌ चलचित्र निर्देशक यादव खरेलले 
यो महिनाको कामनाको अङ्कमा फलानो 
विषयले त तहल्का नै मच्चायो भनेर 
भनिरहँदा पुष्कर सर अलमलमा परेजस्तो 
हुनुभएछ। उहाँको अलमलपछि यादव खरेलले 
प्रधान सम्पादक भएर पनि आफनो पत्रिकामा 
आएको कन्टेन्ट थाहा हुन तपाईं छाड्यो है 
भनेर ठट्टा गरेको मैले अझ्फै पनि बिर्सेको 
छैन। अनि उहाँले कामना टिमप्रतिको मेरो 
विश्वास तथा भरोसा छ भनेर प्रतिक्रिया 
दिएको त्यो क्षण गर्वले मेरो छाति ठूलो 
भएको थियो। 

कामनामा लगातार आठ वर्ष काम 
गर्दा चलचित्र क्षेत्र तथा चलचित्र बाहिरका 
माझसमेत मेरो पहिचान बनेको थियो। 
त्यस क्रममा हुइँयामा छापेको एक 
कन्टेन्टमा ख्यातिप्राप्त फाइट डाइरेक्टर 
तथा खलनायक राजेन्द्र खड्गीले नायिका 
करिश्मा मानन्धरको निर्माणमा बनेको 
चलचित्र ढुकढुकीको गोदावरीमा भएको विशेष 
समारोहमा एकान्तमा लगेर घाँटी न्याँकेर 
निमोठ्न खोजेको त्यो नमिठो अतीत मेरो 
आँखा अगाडि अझै छ। 

अनि फाइट डाइरेक्टर खड्गीले मलाई 
सिध्याउन ४० जना फाइटहरू काठमाडौंभर 
घुमाइराखेको जस्ता धम्कीको सामना 
गर्दै कामनाको चलचित्र पत्रकारिता गरेको 
त्यो क्षणबाहेक पोखरामा आधारातसम्म 
नेपाली मोडलहरूले मदिराको मातमा गरेको 
रुवाबासीको स्थलगत रिपोर्टिङ कामनामा 


छाप्दा तीन दिनसम्म ज्यान मार्ने धम्की आएको 
पनि म बिर्सन सक्तिनँ। 

तीन दिनपछि ३० जनाभन्दा बढी 
मोडलको हुलमुलले मलाई मार्न भनेर कामना 
प्रवेश गर्दा तत्कालीन नेपाल समाचारपत्र 
दैनिकका सम्पादक कपिल काफलेलगायतका 
सबै पत्रकार तथा कर्मचारी साथीको सहयोगले 
त्यो प्रतिकारको पनि सामना गरेर उनीहरूलाई 
सम्झाई-बुझाई पठाएर ज्यान जोगाएको क्षण 
पनि मेरो कामना पत्रकारिताको अविस्मरणीय 
थियो। 

अर्को डर तथा रोचक क्षण भनेको 
पचासको दशकको नम्बरी नायिका रेखा 
थापाको अन्तर्वार्ता प्रकाशित हुँदा भयो। 
बकाइदा टेपमा रेकर्ड गरेर मैले नायिका 
थापाको अन्तर्वार्ता लिएको थिएँ। अन्तर्वार्तामा 
नायिका थापाले चलचित्रमा राम्रो रोलमा 
कथाले मागेमा म बेश्या बन्न तयार छु भनेकी 
थिइन्‌। कामनाको हेडिङमा राम्रो रोल पाएमा 
नायिका रेखा थापा बेश्या बन्न तयार" भनेर 
प्रकाशित भएको थियो। 

कामना बजारमा आउनुअघि नै नेपाल 
समाचारपत्र दैनिकमा कामनाको कन्टेन्ट 
हेडलाइनसहित विज्ञापन आउने गर्दथ्यो। 
कामनाको त्यो अङ्कको विज्ञापनमा नायिका 
रेखा थापा बेश्या बन्न तयार भनेर छापिएपछि 
बजार पिटिहाल्यो। नायिका थापाका तत्कालीन 
पति चलचित्र निर्माता छवि ओझाले त्यो 
विज्ञापन हेरेपछि रेखा थापालाई नराग्ररी 
गाली मात्र नगरी घरबाटै निकालिदिने धम्की 
दिएका रहेछन्‌। त्यो धम्कीबाट आजित 
नायिका थापाले त्यसपछि ननस्टप फोन गरेर 
त्यो महिनाको कामना बन्द गर्न दबाब दिन 
थालिन्‌। 

प्रेसमा पत्रिका छापेर बजारमा जान तयार 
भएर बसेको अवस्थामा कुरा नै नबुझीकन 
त्यति मात्र दबाब नदिई मेरो जिन्दगीकै 
जिम्मेवारी तपाईंले लिनुपच्यो, छविले मलाई 
घरबाट निकालिदिने भयो भनेर समेत 
उनले भनेकी थिइन्‌। मैले कामना बजारमा 
आइसकेपछि मात्र यस्तो निर्णय लिनु, पत्रिका 
नै नपढीकन त्यस्तो कुरा नगर्नुस्‌। तपाईंले 
भनेकै कुरा जस्ताको तस्तै छापेको हुँ भनेर धैर्य 
गर्न अनुरोध गर्दा पनि दिनको सयौँपटक फोन 
गरेर लाइफकै जिम्मा लिनुपन्यो भनेपछि मैले 
उल्टै मैले तपाईंलाई पाल्नुपर्ने होइन, तपाईंले नै 
मलाई पाल्नुपर्ने हो, म जिम्मा लिन्छु भनेँ। 

मेरो जवाफबाट मौन रेखा थापाले पत्रिका 
निस्केको दिन उल्टै फोन गरेर धन्यवाद दिइन्‌। 
विज्ञापनको हेडलाइनबाट कुरा नबुझी उडाउने 
जमातको कारण नम्बरी नायिका आगो बनेको 
त्यो समयको सामना गर्दाको क्षण रोचक तथा 
कठिन दुवै थियो। यस्ता धेरै घटना तथा 
परिघटनाले बनेको मेरो कामनाको पत्रकारिता 
साच्चै भन्नुपर्दा अविस्मरणीय नै थियो। 
त्यसैले त म कामनाको मान्छे भएको हा। 


सत्चारमाध्यल... 

विभिन्न मातृभाषा र लिपिमा निस्किएका 
सामुदायगत र क्षेत्रगत पत्रिकाहरूलाई संरक्षण 
र प्रवर््नको लागि नीति बनाउनुपर्छ। मातृभाषा 
पत्रकारिताका लागि लोककल्याणकारी विज्ञापन 
वितरण, सञ्चार अनुदानलगायतका विषयहरूमा 
प्राथमिकता प्रदान गर्नुपर्दछ। स्थानीय समुदायलाई 
सम्बोधन हुने प्रचार सामग्रीहरू स्थानीय सञ्चार 
माध्यम, त्यसमा पनि लक्षित समुदायले बुझने भाषाको 
प्रयोगलाई प्राथमिकताका साथ ध्यानमा राखेर वितरण 
हुनुपर्दछ। 


नेपाली राज्यको चरित्रलाई एकात्मकबाट 
संघात्मक रूपँन्तरण हुनुमा तीन वटा मुख्य लक्ष्य 
निहित थियो। पहिलो नेपाली समाजको विविधता, 
बहुलताको व्यवस्थापन गर्ने, दोस्रो पूर्ण लोकतन्त्र 
अर्थात लोकतन्त्रलाई जनताको घरआगँनसम्म विस्तार 
गरेर अपनत्व अनुभूत गराउन र तेस्रो विकासको लागि 
हुन्‌। मुलुकको राज्यको स्वरूप संघीय भइसकेपछि 
समावेशी पत्रकारिता अझ टड्कारोको विषय बनेको 
छ।नेपालको संविधान मार्फत्‌ संघीयता, लोकतन्त्र, 
गणतन्त्र, समावेशी कार्यान्वयन भइरहँदा अबको 
राष्ट्रिय लक्ष्य सामाजिक न्याय, समावेशी लोकतन्त्र र 


राज्यको अंङ्ग र निकायमा सबैको पहुँच, पहिचान र 
प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गराउनु नै हो। 

राज्यका स्रोत र साधनमा पहुँच, प्रतिनिधित्वबाट 
वञ्चित गराइएका वा हुन पुगेका विभिन्न समुदाय 
र क्षेत्रलाई त्यस्ता स्रोत र साधन तथा सेवा सुविधा 
पाउनका लागि समान रूपले सहभागी हुन पाउने 
नीति वा प्रक्रिया नै समावेशीकरण हो। पूर्ण प्रेस 
स्वत्रन्ताको उच्चतम अभ्यास गराउन नेपाली 
पत्रकारिताको क्षेत्रमा विविधतालाई प्रतिम्बित गर्ने 
गरी समावेशी हुनु आवश्यक रहेको छ। सञ्चार क्षेत्र 
सार्वजनिक र यसमा सबै पहुँच हुनुपर्दछ। लोकतान्त्रिक 


मुलुकहरूमा सबै समुदायको भूमिकालाई बलियो 
बनाउन सञ्चार माध्यमको बहुलवादी स्वरूप प्रदान 
गर्ने गरेका हुन्छन्‌। समावेशीलाई बलियो रूपमा 
स्थापित गर्न मातृभाषाको पत्रकारिताको विकासले 
पत्रकारितामा सबैको पहुँच र प्रतिनिधित्वलाई 
सुनिश्चित गर्ने मात्र नभई प्रेस स्वतन्त्रतालाई 
अकुण्ठित बनाउने छ। समावेशीले प्रेसको अवधारणाले 
मात्र प्रेस स्वतन्त्रता अर्कुण्ठित रहने छ। औपचारिक 
समानता मात्र नभई सारभूत समानताको सञ्चार 
माध्यमको समावेशीकरणले महत्व भूमिका निर्वाह गर्ने 
छ। सामाजिक रूपान्तरणमा वस्तु माध्यम बन्नेछ। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


सञ्चारमाध्यम 


त्रकारितालाई आवाजविहीन आवाजको नारा खुबै 
प चलनचल्तीमा रहे पनि सञ्चार कक्षको विषय केही 
दशकअघिसम्म त्यतिको चर्चाको विषय थिएन। दुई 
दशकअघिदेखि पत्रकारितामा समावेशीकरण एउटा चासो 
र चिन्ताको विषय बन्दै आएको छ। नेपाली समाज बहुल 
रहेको छ। जातीय, धार्मिक, संस्कृति, जैविक विविधता 
हरहिसाबले नेपालको समग्र परिवेश विविधतायुक्त 
रहेको छ। यसले गर्दा संविधानको प्रस्तावनाले नै नेपाल 
बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक तथा 
भौगोलिक विविधतायुक्त विशेषता स्वीकार गरेको 
छ।यसले गर्दा समाजलाई हेर्ने र बुझ्ने पनि बहुल हुने 
गर्दछ। सञ्चार माध्यममा सबैको दृष्टिकोणको उचित 
रूपमा मुखरित सञ्चार माध्यमको समावेशी पत्रकारिता 
जरुरी रहेको छ। विविधतालाई समेटिएको सञ्चार 
माध्यमले मात्र एकता, सद्भावले राष्ट्रिय एकतालाई 
बलियो बनाउने छ। 
सिद्वान्ततः पत्रकारिता राष्ट्रिय हितको माध्यम 
हो।प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता त्यस माध्यमको 
आधारशीला हो। पत्रकारिता समावेशी भएमा मात्र 
राष्ट्रिय हितको बलियो माध्यम बन्न सक्दछ। अथवा 
समावेशी पत्रकारिताले मात्र राष्ट्रहितको बलियो 
संवाहक बन्नेछ। यसका लागि सञ्चार जगतको स्वयं 
लोकतान्त्रीकरणको सशक्त जरुरी रहेको छ। 


॥ हु 
१ सुनील महर्जन 


समावेशी पत्रकारिता भनेको के हो? 

१ नेपालमा समावेशी पत्रकारितालाई तीन आयामबाट 
व्याख्या वा बहस हुने गरेको छ। पत्रकारिताका सिद्वान्त, 
यसका अभ्यास र नेपाली परिप्रेक्ष्यको आवश्यकताका 
आधारमा समावेशी पत्रकारितालाई हेने र बुझने गर्दै 
आइएको छ। पहिलो आयाम भनेको समाचारको विषय 
र प्रतिनिधित्व हो। यस आयाममा नेपाली सञ्चार 
माध्यममा विविध मुद्दा, एजेन्डा र विषयको प्रकाशन 
वा प्रशारणको लागि त्यसप्रति सम्बद्ढ समुदायको 
समाचार कक्षमा उपस्थिति हुनुपर्ने मान्यता अघि 
सारिएको छ। नेपालको सञ्चार माध्यममा संविधानले 
भनेअनुसारको समाचारको अन्तर्वस्तुमा विविधताको 
प्रतिविम्बित हुनको लागि समाचार कक्षमा विविध 
समुदाय, लिङ्ग र क्षेत्रको समानुपातिक प्रतिनिधित्व 
हुनुपर्ने अनिवार्यका पूर्वशर्तका रूपमा लिइएको छ। 

२. नेपालमा बोलिने विविध भाषाका माध्यमबाट 
भए गरेका पत्रकारिताहरू फूल्ने र फल्ने अवसर प्रदान 
गर्नुलाई समावेशीको दोस्रो आयामका रूपमा लिइएको 
छ। संविधानको धारा ६ मा नेपालमा बोलिने सबै 
मातृभाषाहरू राष्ट्रभाषाहरू हुन्‌ भनिएको छ। संविधानले 
स्पष्ट भनिसकेको अवस्थामा सबै भाषाबाट गरिने 
पत्रकारिताले विविधतालाई प्रतिबिम्बत र सही अर्थमा 
आवाजविहीनको आवाज बन्न सक्दछ। यसले विचार 
&बृद्। अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको दायरालाई अझ व्यापक 
र बलियो बनाउने माध्यमको रूपमा सञ्चार माध्यमले 
भूमिका निर्वाह गर्न सक्दछ। समावेशीलाई बलियो 
रूपमा स्थापित गर्न मातृभाषाको पत्रकारिताको विकासले 


पत्रकारितामा सबैको पहुँच र प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित 
गर्ने मात्र नभई प्रेस स्वतन्त्रतालाई अर्कुण्ठत बनाउने छ। 

३.तेस्रो आयाम भनेको हाल सरकारी सञ्चार 
माध्यमले विविध भाषाबाट प्रकाशन र प्रसारण 
गर्दै आएको विषय। राज्यद्वारा सञ्चालित गोरखापत्र 
दैनिकले नयाँ नेपालका नामबाट झण्डै ३२ वटाभन्दा 
बढी भाषाका सामग्रीहरू जनआन्दोलन २०६२/०६३ 
देखि प्रकाशन गरिरहेको छ भने रेडियो नेपालले दुई 
दशकअघिदेखि मातृभाषामा समाचार र कार्यक्रम प्रसारण 
गर्दै आएको छ। गत वर्षदेखि नेपाल टेलिभिजनले सात 
वटै प्रदेशमा सम्बन्धित प्रदेशमामा बढी बोलिने दुई 
वटा भाषाबाट समाचार बुलेटिन प्रसारण आरम्भ गरेको 
छ।यसले सम्बन्धित सञ्चार माध्यमको पाठक, दर्शक 
र स्रोताको घेरा तथा व्यावसायिकतामा टेवा पुग्याउन 
अहं भूमिका निर्वाह गर्नेछ। 


पत्रकारितामा समावेशीकरण किन? 

सञ्चार माध्यमका विज्ञहरूका अनुसार बहुधार्मिक, 
बहुसांस्कृतिक. बहुजातीय मुलुकमा विभिन्न समुदायहरू 
बीचको राजनीतिक र सामाजिक सम्बन्धको सवाल 
सञ्चार माध्यमसँग जोडिएर आउँछ। यसो हुनुको 
मुख्य कारण राज्य र व्यक्ति बीचको सार्वजनिक 
वृत्तमा सञ्चारमाध्यम एउटा सशक्त शक्तिको रूपमा 
उपस्थित भएर हो। नेपाली समाजको संरचना र 
सञ्चालनमा सञ्चार माध्यमको भूमिका र उत्पादित 
सामग्रीको अन्तर्वस्तुले विभिन्न लिङ्ग जात, धर्म र 
समुदाय बीचको राजनीतिक र सांस्कृतिक सम्बन्धलाई 
खलबल्याउने वा पुनः परिभाषित गर्न सक्ने हुन्छ। तसर्थ 
समाजमा विद्यमान विभिन्न असमानताको पुन: उत्पादन 
वा निवारणमा मिडियाको महत्वपूर्ण भूमिका भएको 
मानिन्छ। 

पत्रकारितालाई आवाजीवहीन आवाज 
भनिन्छ। सत्यतथ्य, सन्तुलन र निष्पक्ष पत्रकारिताले 
सबै आवाज प्रतिबिम्बित गर्न सक्ने पत्रकारिताका 
विज्ञहरूको कथन रहेको छ। हुन त पत्रकारिताका एउटा 
चलनचल्तीको भनाइ छ। पत्रकारले चौबाटोमा राखिएको 
सालिक र ढुङ्गाले के भन्न चाहेको छ। त्यसको मर्म 
बुझनु पर्दछ। अर्थात्‌ एक जना व्यावसायिक पत्रकारको 
संवेदशनशीलता त्यो हदसम्म हुनुपर्छ। पत्रकारको मुख्य 
गुणको सर्न्दभमा पत्रकारिताका विद्वानहरूले दिने 
उदाहरण हो यो । 

सिद्ान्तमा जे भनिए पनि नेपालको पत्रकारितालाई 
अधिकांश वञ्चित समुदायको कोणबाट हेर्दा नेपाली 
पत्रकारिताको अवस्था समग्र राज्य र समाजमा देखिएका 
वैचारिक, संरचनागत, व्यवस्थापकीय कार्यान्वयनका 
दोषबाट मुक्त छैनन्‌। तर, नेपाली पत्रकारिताले समाजको 
विभैदलाई चिर्ने विविध जातजाति र भाषाभाषी, उत्पीडन 
वर्ग र समुदायको आवाजलाई पर्याप्त मात्रामा मुखरित 
गर्न सकिरहेको छ। आदिवासी ,जनजाति, महिला 
दलित, मधेसी र भौगोलिक रूपले पछाडि परेका विकट 
जनताको भावना र मर्मलाई सही अर्थ बुझने ठम्याउने 


स्वयंको समावेशीकरण 


सर्वथा अभाव रहेको रहेको छ। किनभने, राज्यका 
विभिन्न क्षेत्रमा देखिएको जातीय, वर्गीय, क्षेत्रीय 
र लैङ्गिक विभेदबाट नेपाली पत्रकारिता पनि अछुतो 
छैनन्‌। सामाजिक विविधतालाई प्रतिबिम्बित गर्ने खालको 
छैनन्‌। नेपालको मूलधारको सञ्चारमाध्यममा विभिन्न 
भाषाभाषी, जातजाति र धर्मावलम्बी उत्पीडनमा परेका 
जनताको र पछाडि पारिएको क्षेत्रको विकास र ऐजेण्डा 
गतिविधिले अपेक्षाकृत स्थान नपाएको आवाज प्रखर 
रूपमा सुनिँदै आएको छ। सञ्चार गृह र सम्पादकीय नीति 
समावेशी नभएका कारण धेरै घटना र विषयवस्तुहरू 
उचित तरिकाले सम्प्रेषण हुन सकिरहेको छैन। महिला, 
दलित मधेसी, आदिवासी जनजाति, मुस्लिम र अपाङ्गता 
भएका र पिछडिएका वर्ग र समुदायका मुद्दाहरूलाई 
उठाउन नचाहने र कतिपय अवस्थामा त्यसलाई 
बंग्याउने र साघुँरो सोचका कारण सञ्चार माध्यम 
समावेशी बन्न सकेको छैन। 

यसको मुख्य कारणका रूपमा मिडिया अध्ययता 
प्रत्युष वन्तले नेपाली मूलधारको सञ्चारमाध्यममा 
अधिकांश बाहुन, क्षेत्री र केही नेवार पुरुष रहेकाले 
सञ्चार माध्यमले विविधताको प्रतिनिधित्व गर्न नसकेको 
ठान्नुहुन्छ। उहाँको नेपालको सर्न्दभमा समाजशास्त्रीय 
चिन्तन नामक पुस्तकमा मिडिया उदार प्रजातन्त्र 
शीर्षक लेखमा भन्नुभएको छ ' यसले गर्दा नेपाली 
मिडियाको विश्वसनीयता र लोकतान्त्रिक संरचनामा 
प्रश्न चिहुन उठाउने ठाउँ छ।' नेपालको सर्न्दभमा 
समाजशास्त्री चिन्तन पुस्तकको मिडिया उदार प्रजातन्त्र 
नामक शीर्षकमा उहाँले हाल सञ्चार माध्यममा थोरै 
संख्यामा उपस्थिति आदिवासी जनजाति महिला, र 
दलित सञ्चारकर्मीहरूको संख्यामा वृद्धि नभएसम्म 
सञ्चारजगत स्वर्यभित्र लोकतान्त्रीकरण नहुने धारणा 
अघि सार्नुभएको छ। 

नेपाली पत्रकारिताको परिभाषालाई निकै संकुचन 
रूपमा बुझने र अर्थ्याउने गरेको पाइएको छ। नेपाली 
भाषामा गरिने पत्रकारिता मात्र नेपाली पत्रकारिताको 
दायरामा सीमित गर्ने परिपाटीलाई तोडेर नेपालमा 
बोलिने सबै राष्ट्रभाषा (मातृभाषा) बाट गरिने 
पत्रकारितालाई पनि नेपाली पत्रकारिताको परिभाषाभित्र 
समेटिनु पर्दछ। सञ्चारको पछिल्लो सिद्ढान्त सामाजिक 
उत्तरदायित्वको सिद्वान्तको व्याख्याता डेनिस म्याक्वेलका 
अनुसार सञ्चार क्षेत्र समग्रमा बहुलवादी हुनुपर्छ र यसमा 
आफनो समाजको विविधता प्रतिम्बित हुनका साथै 
विभिन्न विचार र दृष्टिकोणलाई स्थान दिइनुपर्दछ। यस 
आधारमा अहिलेको नेपालमा समावेशीकरणलाई तीन 
आयामको अभ्यास, प्रवर्द्नले समाजिक उत्तरदायित्वलाई 
टेवा पुग्याउनेमा कसैको दुईमत हुन सक्दैन। 

सञ्चार माध्यमको अन्तर्वस्तु निर्माणमा सञ्चार 
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पूर्ण प्रेस स्वत्रन्ताको उच्चतम 
अभ्यास गराउन नेपाली 
पत्रकारिताको क्षेत्रमा विविधतालाई 
प्रतिबिम्बत गर्ने जरी समावेशी 
हुनु आवश्यक रहेको छ ।सञ्चार 
क्षेत्र सार्वजनिक र यसमा सबै 
पहुँच हुनुपर्दछ ।लोकतान्त्रिक 
मुलुकहरूमा सबै समुदायको 
भूमिकालाई बलियो बनाउन 
सञ्चार माध्यमको बहुलवादी 
स्वरूप प्रदान गर्ने जरेका 
हुन्छन्‌ ।समावेशीलाई बलियो 
रूपमा स्थापित गर्न मातुभाषाको 
पत्रकारिताको विकासले 
पत्रकारितामा सबैको पहुँच र 
प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्ने 
मात्र नभई प्रेस स्वतन्त्रतालाई 
अकुण्ठित बनाउने छ। 


माध्यमको स्वामित्व, पहुँच, नीति र केहीहदसम्म 
व्यक्तिको सक्रियताले भूमिका निर्वाह गर्ने गर्दछ। नेपालको 
सर्न्दभमा समावेशीकरणको खासै नीति नभएको 
स्थितिमा समाचारको अन्तवस्तु निर्धारण पत्रकारको 
सामाजिक पृष्ठभूमि, सामाजिक सम्बन्ध र व्यक्तिगत 
मान्यताले प्रभाव परेको स्थितिमा सञ्चार माध्यम सबैको 
फुलबारी बन्न महिला, दलित, आदिवासी, जनजाति, 
पिछडिएको क्षेत्र र वर्गलगायतको सुमुचित उपस्थितिलाई 
प्रोत्साहित गर्ने हो भने समावेशीकरणको दिशामा ठूलो 
फरक पार्नेछ। 


उपसंहार 

नेपाली पत्रकारिताको व्याख्या र बुझाईलाई 
फराकिलो बनाउन उपयुक्त नीति बनाउन उचित 
पहलकदमी लिनु आवश्यक रहेको छ। संविधानको 
उपर्युक्त धाराको व्यावहारिक रूपमा कार्यान्वयन गर्न 
सहयोग हुने समेतलाई दृष्टिगत गर्दै मातृभाषाको 
पत्रकारिताको विकास र विस्तारको लागि राज्यबाट 
थप सहुलियत, सुविधालाई नीतिगत रूपमा सम्बोधन 
गर्न आवश्यक रहेको छ। 
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शुभकामना 


को फाईदा 


एउदै सातामा ! ! 


सम्पुर्ण सुविधा एकै ठाउँमा, सुरू जरौं शेयर 
लजानी मुक्तिनाथ विकास बैंकको साथमा 


मुक्तिनाथ क्यापिटलले दिने सुविधा 


४०% सक्मको छुठ २॥५५ खाताको 


/१।००८ शुल्कमा 
४०% छुट ॥५६१२०७।।%२६ दर्तामा 
नि:शुल्क ०६॥०,ा राता 


'शर्तहरु लागू हुनेखन्‌ 


सा [दा 
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निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यूज 
पट्लिकेसन्स्‌ले आज मंसिर १४ जते ४0औं वार्षिकोत्सव मनाउन 
लाजेको खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । विजी क्षेत्रबाट 
निरन्तर सेवा पुन्याउँदै आएको यस प्रकाशन जृहले पत्रकारिताको 
माध्यमबाट राष्ट्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको 
प्रवर्द्धन र आम नाजरिकको उत्थानमा लाज्न सबैलाई अर्जा 
प्रदान गरेको विश्वास लिएका छौं । यस समूहका प्रकाशनहरु 
नेपाल समाचारपत्र, कामना, साधना र न्यूज अफ नेपाल डठ कमको 
उच्च सफलताको कामना गर्दछौं । 
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१ डा. महेन्द्र विष्ट 


पालमा पछिल्लो समयमा द्रुत विस्तार भईरहेको 
टिकटकमाथि सरकारले गतमहिना प्रतिबन्ध 
लगायो। यसको प्रयोगमा देखिएको अराजकता, 
आर्थिक अपारदर्शिता, गैरकानुनी कारोबार, 
जवाफदेहिताको अभावजस्ता थुप्रै कारणले यो 
कदम आवश्यक मानिए पनि सरकारको यो निर्णय 
प्रश्नरहित छ्वैन। निर्णयको पक्ष र विपक्षमा अहिले 
पनि तीव्र बहस छ। यो प्रविधिमाथिको प्रतिबन्ध 
हो कि विषयवस्तुमाथिको ? प्रश्नको मूल केन्द्र 
यो हो। यदि, विषयवस्तुमा प्रतिबन्ध हो भने 
त्यसको नियमन हुनुपर्दथ्यो कि प्रतिबन्ध भन्ने 
अर्को प्रश्न उठ्छ। यदि, प्रविधिमा प्रतिबन्ध हो 
भने के अहिलेको युगमा प्रविधिबाट यसरी भाग्न 
सकिन्छ ?अथवा त्यसो गर्नु उपयुक्त हो ?थप 
प्रश्नहरू उठदछन्‌। 

प्रविधि लोकतन्त्र अर्थात्‌ डिजिटल डेमोक्रेसीको 
बहस भईरहेको बेला सामाजिक अन्तरक्रिया 
र अभिव्यक्तिको सशक्त माध्यमका रूपमा 
आमनागरिकबीच व्यापक प्रयोग भईरहेको 
टिकटकमाथि हुने प्रतिबन्धले लोकतन्त्रलाई संकुचन 
गर्दछ कि गर्दैन ? यो कोणबाट पनि बहस 
भईरहेको छ। हुनुपर्दछ पनि। यसको राजनीतिक 
पक्ष पनि होला। कतिपयले सामरिक कोणबाट 
पनि बहस गरिरहेका छन्‌। यद्यपि, आमसञ्चारको 
क्षेत्रमा यसको अर्कै पाटो छ। यसले मूल प्रवाहको 
सञ्चार माध्यममा पार्ने सकारात्मक र नकारात्मक 
पक्षहरूमाथि आफ्नै खालका बहसहरू छन्‌। यसले 
समाजमा उत्पन्न गर्ने भ्रम, अराजकता, सांस्कृतिक 
विश्रृंखलता, संकुचन र बजारमाथिको अवैधानिक 
हस्तक्षेप जस्तापक्षहरू पनि काफी मात्रामा उठेका 
पनि छन्‌। 

विश्व प्रेस स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा 
युनेस्कोले गतवर्ष (सन्‌ २०२२) पत्रकारिता डिजिटल 
माध्यमको घेराबन्दीमा पर्दै गएको विषयलाई 
मूल चुनौतीका रूपमा उठाएको थियो। यो 
वर्ष अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई प्रमुख विषय 
बनायो। टिकटकमाथिको प्रतिबन्ध र सामाजिक 
सञ्जालमाथिको नियमन यस सन्दर्भमा चाखलाग्दो 
विषय बन्न सक्दछ। किनकि, यसमाथिको बहसमा 
मिश्रित स्थिति छ। एकातिर डिजिटल घेराबन्दीबाट 
पत्रकारिता जोगाउन सरकारी कदम सहयोगी 
रहेको मान्ने तर्क आउन सक्ला अनि अर्कोतिर 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतामाथिको संकुचनका रूपमा। 
यसको बहुआयामिक प्रभाव रहेकोमा सन्देह छैन। 
यद्यपि, अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको पक्षधर कोही पनि 
प्रतिबन्धको पक्षमा उभिन तयार हुँदैन। 

यद्यपि, प्रविधिले सञ्चार माध्यमलाई कति 
फराकिलो बनाउँदैछ र कति संकुचित गर्दैछ भन्ने 
विषय भने बहसमा आउन जरुरी छ। परम्परागत 
माध्यमलाई नयाँ माध्यमले विस्तारित गर्दैछ 
कि प्रतिस्थापन गर्दैछ ? सामाजिक सञ्जालले 
पत्रकारितालाई प्रवर्दन गर्दैछ कि विघटन यो 
विषयको विश्लेषणमा सञ्चार माध्यमहरूको 


पत्रकारितामा 


आयको स्रोतमा सामाजिक सञ्जालले बढाउँदै 
लगेको हिस्सा एउटा सानो पाटो होला। त्यो 
भन्दा महत्वपूर्ण पक्ष पछिल्लो समयमा समाजमा 
असत्य, गलत र भ्रामक सूचनाको बाढी आइरहेको 
सन्दर्भ हो। जसले पत्रकारिताको पहुँच खुम्च्याएको 
मात्र छैन, विश्वसनीयता माथिसमेत गम्भीर प्रश्न 
उठाएको छ। प्रभावकारी नियमनको अभाव र 
सञ्चार साक्षरताको कमीका कारण हाम्रोजस्तो 
समाजमा पत्रकारिता र सामाजिक सञ्जाल 
छुट्याउन नसकिँदा त्यसको मार मूल प्रवाहका 
सञ्चार माध्यमले भोग्नु परेको छ। यसले 
पत्रकारितालाई बहुपक्षीय घेराबन्दीमा पारिदिएको 
छ। पत्रकारमा सेल्फ सेन्सरसीपको स्थिति सिर्जना 
गरिदिएको छ। पेशाबाट पलायन हुनेको संख्या 
बढाएको छ। फलतःपत्रकार असुरक्षित बन्दै गएका 
छन्‌ भने मिडिया बन्द हुने स्थिति थपिदिएको छ। 

त्यसो त विगतको तुलनामा माध्यमगत, 
प्रविधिगत र संख्यात्मक तीनै हिसाबमा नेपाली 
पत्रकारिताले ठूलो फडको मारेको छ। अघिल्लो 
आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्म आइपुग्दा पत्रपत्रिका 
दर्ताको संख्या७९७९ पुगेको छ भने एक हजार बढी 
एफएम रेडियोले प्रसारण अनुमति (लाइसेन्स) 
प्राप्त गरेका छन्‌ । यस्तै प्रसारण अनुमति 
पाएका टेलिभिजनको संख्या२४२ छ भने सूचना 
विभागमा दर्ता भएका अनलाइनको संख्या ४०६१ 
रहेको छ । प्रेस काउन्सिलको अभिलेखअनुसार 
नियमित प्रकाशित भई वर्गीकरणमा आवदेन दिने 
पत्रपत्रिकाको संख्या करिब ९०० छ । नेपालको 
भूगोल र जनसंख्याको तुलनामा यो संख्या सानो 
होइन। पहुँचका दृष्टिले पनि नेपाली सञ्चार 
माध्यमको प्रभाव व्यापक छ। उपलब्धताको दृष्टिले 
पत्रपत्रिका र रेडियो प्रसारणको पहुँच करिब ८० 
प्रतिशत जनसंख्यामा छ भने टेलिभिजनको पहुँच 
करिब ७० प्रतिशत जनसंख्यामा पुगेको अनुमानछ। 
इन्टरनेटको माध्यमबाट अनलाइन समाचार पोर्टल 
र परम्परागत माध्यमको डिजिटल भर्सन देश 


भित्रमात्र नभई विश्वभर फैलिएको छ। यसले 
मूल प्रवाहका सञ्चार माध्यमको पहुँच व्यापक 
बनेको देखाउँछ तर प्रभाव भने बढ्नेभन्दा घट्ने 
स्थितिमा छ। 

यसरी प्रभाव घट्नुमा सञ्चार माध्यमको 
व्यावसायिक अभ्यास कमजोर हुनु पनि एउटा 
प्रमुख कारण हो। त्यसमा विषयवस्तुको 
गुणस्तर एउटा पक्ष हुन सक्दछ भने अर्को पक्ष 
कमजोर आर्थिक स्थिति। नाकाबन्दी, भूकम्प, 
कोभिडलगायतका कारण नेपाली सञ्चार माध्यम 
श्रृंखलाबद्ध रूपमा दबाबमा पप्यो। पछिल्लो 
समयमा आमसञ्चार माध्यमको बजार एकातिर 
विश्वव्यापी आर्थिक संकट र राष्ट्रिय मन्दीको 
कारण थप खुम्चिँदै गएको छ भने भएको सीमित 
बजार पनि डिजिटल माध्यमले खोसिरहेको अवस्था 
छ। यस्तो स्थितिमा नेपाली मिडिया उद्योग चरम 
आर्थिक संकटको भुमरीमा पर्ने स्थिति छ। जसले 
गर्दा यसको जीवन नै चुनौतीमा पर्ने जोखिम 
बढिरहेको छ। त्यो जोखिमबाट निस्कन मिडिया 
क्षेत्र आफैँ जागरुक हुन आवश्यक त छँदैछ, राज्य 
पनि सहयोगी हुन आवश्यक छ। तर, विडम्बना 
सरकार सञ्चार माध्यमले भोगिरहेको चुनौतीप्रति 
संवेदनशील देखिएको छैन। 

नेपालमा प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र 
सूचनाको हकलाई अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डसँग मेल 
खाने गरी संवैधानिक रूपमै प्रत्याभूत गरिएको छ। 
तर, मौलिक हकको रूपमा रहेको यो व्यवस्थालाई 
अभ्यास गर्न जुन वातावरण आवश्यक हुन्छ, त्यो 
छैन। लोकतन्त्रको महत्वपूर्ण स्तम्भको रूपमा 
रहेको प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता अभ्यासमा 
आउने प्रमुख माध्यम पत्रकारिता नै हो। यसलाई 
राज्यको चौथो अंगको रूपमा यत्तिकै मानिएको 
होइन। तर, व्यावसायिक अभ्यासको वतावरण 
अझै बनेको छैन। रबर्ट ए. डाहलले प्रजातन्त्रका 
बारेमा' नामक आफूनो पुस्तकमा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रतालाई प्रजातन्त्रको आधारभूत सर्तका 


रूपमा व्याख्या गर्दै प्रत्येक नागरिकमा'आफूनो 
कुरा सुनाउने र अरूले भन्न खोजेको कुरा सुन्न 
पाउने अधिकार' हुने कुरा उल्लेख गरेका छन्‌। 
त्यसका लागि पत्रकारिता नै सही माध्यम हो। तर, 
अहिले पत्रकारिता स्वयं विविधखाले चुनौतीको 
घेरामा छ। 

पछिल्लो समय सूचनामा पहुँचको नयाँ 
आयाम र सार्वजनिक सञ्चार माध्यमको 
विस्तार मात्र भएको छैन, यसको प्रयोगमा 
समेत व्यापकता आएको छ। सूचना प्रविधिको 
विकासले लोकतन्त्रको विश्वव्यापी सनातनी 
सिद्वान्तलाई पुनः परिभाषित गरेको छ। अति 
संवेदनशीलबाहेकका सम्पूर्ण सूचनाहरू सार्वजनिक 
डोमेनमा उपलब्ध भईरहेका छन्‌। सूचनाहरू अव 
सरकारी अधिकारी वा सार्वजनिक निकायको 
नियन्त्रण भित्र छैनन्‌। नयाँ प्रविधिको विकासले 
प्रविधि लोकतन्त्र अर्थात्‌ डिजिटल डेमोक्रेसीको 
नयाँ अवधारणा जन्माइरहेको बेला प्रविधिको 
विकास र विस्तारलाई रोक्न सकिन्न। रोक्ने 
अवधारणा आउनु पनि हुँदैन। प्रविधिले पत्रकारको 
परिभाषा नै बदलिदिएको अहिलेको अवस्थामा 
पत्रकारिताको साख र समग्र उद्योगलाई कसरी 
जोगाउने भन्नेमा पनि नयाँ अवधारणाका साथ 
बहस पैरवी आवश्यक छ। यसमा प्रविधि अर्थात्‌ 
डिजिटल प्लेटफर्मलाई बाधक होइन, साधकको 
रूपमा लिएर नीतिगत तथा व्यवहारिक उपायहरू 
अबलम्बन गरिनु पर्दछ। 

सामाजिक सञ्जाल, आर्टिफिसियल 
इन्टेलिजेन्स र न्युज अटोमेसनजस्ता विषय कुनै 
न कुनै रूपमा पत्रकारितासँग जोडिँदै छन्‌। त्यसले 
सिर्जना गर्ने प्रभावहरू विगतको तुलनामा अझ 
व्यापक हुँदै छन्‌ । त्यसैले पनि पत्रकारितामा 
ईथिकल प्राक्टिस' एक अहम्‌ विषयका रूपमा 
छलफलमा आउन जरुरी छ। अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा 
यसमाथि बहस शुरू भईरहेको छ । नेपालमा पनि 
यसप्रति सचेतन बहस गर्ने समय भईसकेको छ। 


नेपालमा प्रेस तथा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 
र सूचनाको हकलाई 
अन्तर्राष्टिय 
मापदण्डसँग मेल 
खाने गरी संवैधानिक 
रूपमै प्रत्याभूत 
जरिएको छ। तर, 
मौलिक हकको 
रूपमा रहेको यो 
व्यवस्थालाई अभ्यास 
जर्न जुन वातावरण 
आवश्यक हुन्छ, 

त्यो छैन। 


प्रविधिको नवीनतम विकाससँगै परम्परागत 
सञ्चार माध्यमको भविष्यमाथि गम्भीर संकट उत्पन्न 
भईरहेको आजको समयमा प्रविधिलाई आत्मसात 
गर्दै पत्रकारिताको अस्तित्व रक्षाका निम्ति सबै पक्ष 
गम्भीर बन्न र सामूहिक पहलकदमी लिन जरुरी छ। 

(तेपाल पत्रकार महासंघका पूर्व अध्यक्ष 
विष्ट करिब एक दशक तेपाल समाचारपत्रको 
सम्पादकीय टिममा आबद्व हुनुहुन्थ्यो।) 
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हो, पत्रकारिताले 
पस्किने स्‌चनामा 
विविध कारणले 
तथ्य फरक पर्न 
सक्छन्‌। कुनै 
पनि पेशानिष्ठ 
पत्रकारले 
जानाजान जलत 
सुचना पस्केर 
मानवीय चासो 

र्‌ जिज्ञचासामाथि 
खेलवाड जर्ला 
भनेर कल्पना गर्न 
सकिँदैन । 


तिबेला पत्रकारितामाथि संकट आइलागेको 
जस्तो देखिएको छ। व्यवसायमा वासलात 
देखेर मिडिया व्यावसायीहरू निराश छन्‌। 
पेशामा अनिश्चितता र अस्थिरता भोगेर 
पत्रकार तथा मिडियाकर्मीहरू निरुत्साहित 
छन्‌। पत्रकारीय सामग्रीसँगै सामाजिक 
सञ्जालका सामग्री फिटिएर स्क्रिनहरूमा आउँदा 
पाठक/दर्शक/श्रोता अन्योलग्रस्त छन्‌। 


यस्तो अवस्थाकै बीचमा सन्तुलित 
सामग्रीको माध्यमबाट मानवीय अभिरुचिको 
सेवा गर्दै पत्रकारितालाई जोगाएर लैजानुपर्ने 
अवस्था छ। यो काम त्यति सहज र सरल 
अवश्य छैन तर प्राविधिक विकासको 
परिस्कार र विस्तारसँगै पत्रकारितामा बढ्दो 
विशिष्टीकरणको माध्यमबाट अघि बढ्ने 
हो भने अप्राप्य र असम्भव पनि छैन। यस 
आलेखमा पत्रकारिताप्रतिको विश्वासलाई 
जोगाउँदै मानवीय जिज्ञासा र नागरिकको 
सूचनाको हकको सेवा गर्ने आवश्यकता, 
उपाय र त्यसको लाभको चर्चा गरिन्छ। 


मानवीय जिज्ञासालाई शान्त पार्ने नाममा 
तथ्यहीन, अर्ध-तथ्य मात्र नभएर मिथ्या 
सूचनासमेत सनसनीपूर्ण बनाएर पस्किँदा 
पत्रकारिता पेशाप्रतिको भरोसा घटेको 
ठान्नेहरू प्रशस्तै छन्‌। मिडियाले संवेदनशील 
हुनुपर्ने ठाउँमा सनसनीपूर्ण भइदिनाले 


दुःखद्‌ परिणाम भोग्नुपरेको यथार्थ छँदैछ। 
त्यस्तै, परिणामले पत्रकारिताप्रति असहिष्णु 
मजगहरूलाई उकास्ने नै भयो। त्यस्तै 
उक्साहटले पत्रकार वा पत्रकारितामाथि 
आक्रमण, सूचनाका म्रोत वा साधनमाथि 
नियन्त्रण हुँदै नागरिकको अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता र त्यसको अभ्यास गर्ने भौतिक 
वा डिजिटल माध्यममाथि बन्देजको अवस्था 
निम्त्याइदिन्छ, निम्त्याइसकेको छ। 

मानवजीवन तथा जगतका विविध 
विषयवस्तुलाई समेट्ने पत्रकारिता मानवीय 
चासोभन्दा बाहिर जान सक्दैन। बरू, 
पत्रकारिताले असीमित मानवीय जिज्ञासाको 
फैलिँदो परिधिको अनन्त यात्राको उडान 
भर्छ, भरिरहेको छ। मानवीय जिज्ञासाको 
जगमा टिकेको पत्रकारिताको ढाँचा, सीप, 
शैली, प्रविधि, ज्ञान, माध्यम बदलिँदै गएका 
छन्‌। तर, यो पेशाको आधारभूत चरित्र, 
सिद्वान्तत पहिचान र आवश्यकता मानव 
समाजको लागि झनझन अपरिहार्य बन्दै 
गएको छ। 

हो, पत्रकारिताले पस्किने सूचनामा 
विविध कारणले तथ्य फरक पर्न सक्छन्‌। 
कुनै पनि पेशानिष्ठ पत्रकारले जानाजान 
गलत सूचना पस्केर मानवीय चासो र 
जिज्ञासामाथि खेलवाड गर्ला भनेर कल्पना 
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[9) फोठो पत्रकारिता विजत र वर्तमान 
(0) सुन तस्करलाई पालेर सरकार ढाल्ने अन्तर्राष्ट्रिय एयरपोर्ट 
(9) रेडियो सुन्नलाई हो, बजाउनलाई होइन 


गर्न सकिँदैन। तर, पत्रकारितामा पनि 
समाजका अन्य पेशा व्यवसायमा जस्तै 
गलत मनसायधारीहरू हुनसक्छन्‌। तिनले 
दुराग्रहपूर्ण कर्म गर्न सक्छन्‌। तर, तिनको 
दुराग्रहको भारी समग्र पेशाले बोक्नुपर्ने 
अवस्था न्यायोचित हुन सक्दैन। 


यसबाहेकको यथार्थ के हो भने 
मानवीयलाई अनन्त जिज्ञासालाई शान्त 
पार्न एउटा पत्रकारले सीमित मात्रामा 
मात्र सक्छ। जीवन, जगत र त्यसभन्दा 
पनि परका सबै विषयलाई एउटै पत्रकारले 
बुझ्न र बुझाउन नसक्दा गल्ती हुनसक्छन्‌ 
भइरहेका छन्‌। तसर्थ ज्ञान र जानकारीको 
परिधिको सीमा निर्धारण गरेर पत्रकारले 
काम गर्ने हो भने अञ्जानमा हुने गल्तीबाट 
मुक्ति मिल्न सक्छ। यसका लागि कुनै खास 


[9) नेपाल समाचारपत्र : मैले जे बुक 


विषय वा क्षेत्रमा केन्द्रित भएर अध्ययन गर्ने 
र त्यसमा दक्षता हासिल गरेर मात्र लेख्ने 
अभ्यास गर्नुपर्ने हुन्छ। 

पत्रकारितामा द जर्नलिस्ट इज अ 
जेनेरलिस्ट' भन्ने चिन्तन अद्यापि अभ्यासमा 
छ। तर, पछिल्लो समयमा आएर पत्रकारलाई 
जेनेरलिस्ट' होइन, 'स्पेसलिस्ट' को रूपमा 
हेरिन थालेको छ। पत्रकारका समाचार- 
कथाहरूमा प्रकट हुने विशेषज्ञता उसले 
पेशागत अभ्यासको दौरानमा हासिल 
गरेको अध्ययनबाट प्रमाणित गरेको हुन्छ। 
जानकारीको अभावका कारण हुने गलत 
सूचनाको प्रवाहलाई रोक्नका लागि त्यस्तो 
विशिष्टतायुक्त पत्रकारिता प्रभावकारी 
हुन्छ। खास विषयमा विशिष्टीकृत भएर 
काम गर्ने पत्रकारले सम्प्रेषण गर्ने सामग्री 


जमाना विशेषज्ञ पत्रकारको 


कतिपय अवस्थामा सोही विषयका 
विशेषज्ञका लागि समेत सन्दर्भ सामग्री बन्न 
सक्छन्‌ बन्ने गरेका छन्‌। त्यसैले यस्तो 
अभ्यासलाई पत्रकारहरूले प्राथमिकता दिनु 
र सञ्चारमाध्यमले प्रोत्साहन दिनु जरुरी छ। 


यस्तो विशिष्टीकरणलाई कतिपय विद्वानले 
छापा, रेडियो, टेलिभिजन र डिजिटलजस्ता 
प्रविधिका आधारमा वर्गीकरण गरेका छन्‌। 
ती माध्यमभित्रै पनि अन्तर्वार्ताकार, फोटो 
पत्रकार, कार्टुनिस्ट, ग्राफिक डिजाइनर, टीभी 
क्यामरापर्सन, पाण्डुलिपि सम्पादक आदि रूपमा 
विशिष्टीकरण गरेर छुट्याउनेहरू पनि छन्‌। 
त्यस अलावा रक्षा, अपराध, अदालत, राजनीति, 
खेलकुद, मनोरञ्जन, अर्थतन्त्रजस्ता परम्परागत 
विधाका कुरा गर्नेहरू त प्रशस्त छँदैछन्‌। 


9 क्रमश पृष्ठ ९ मा 
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१ विकास रौनियार 


७ 


फोठो पत्रकारिता 


विगत र वर्तमान 


टो पत्रकारिताको विकास गोरखापत्रबाट 
नै शुरू भएको हो। तस्वीर छाप्न शुरू 
भने जिङब्लक आए पछि भएको थियो। 
'शुरूका चरणमा जिङ्गब्लकमा फोटो हालेर 
छापिन्थ्यो। त्यतिबेला तस्वीर छापिए पनि 
समाचारमूलक तस्वीर छापिँदैन थियो। 
जिङ्गब्लक बनाउन भने समय लाग्दथ्यो। 
धेरै समयसम्म सजिलोका लागि राजा र 
प्रधानमन्त्रीको जिङब्लक बनाएर राखी 
तस्वीर छाप्ने गरिन्थ्यो। राजाको भ्रमण 
तथा बोलेको फोटो छाप्ने चलन थियो। 
समाचार झल्कने तस्वीर भने गोरखापत्रबाट 
शुरू भएको हो। 

वीरगञ्जमा एक महिलाले चर्खा कात्दै 
गरेको तस्वीर गोरखापत्रमा छापिएको 
थियो। यो वैशाख १३ गते छापिएको हुनाले 
फोटो पत्रकारिता दिवस यसै दिन मनाउन 
थालियो। तर, पत्रीकाहुरूले अफसेट प्रेस 
ल्याएपछि भने राम्ररी घटनामूलक तस्वीर 
छापिन थालेको थियो। 

त्यतिबेला फोटो खिच्ने मानिसलाई 
फोटो पत्रकार नभनी प्राविधिक कर्मचारी 
भनिन्थ्यो। त्यो समयमा गोरखापत्रको 
चर्चा व्यापक थियो। केही समयपछि भने 
केही साप्ताहिक पत्रिका निस्कन थाले। 
साप्ताहिकमा पनि राम्रो तस्वीरको प्रयोग 
हुँदैन थियो। विमर्श, लोकपत्रजस्ता पत्रिकाले 
पनि पुरानै फोटो प्रयोग गर्दथे। 

क्रमशः फोटो पत्रकारिताको विकाससाँगै 
घटना प्रधान फोटो छाप्ने चलन आउन 
थाल्यो। निजी क्षेत्रको पत्रपत्रिकाको 
सुरुआत भएसँगै भने फोटो पत्रकारिताले 
अझै माथिल्लो फडको माज्यो। नेपाल 


समाचारपत्र, कान्तिपुर, हिमालय टाइम्स्‌ 
लोकपत्र त्यतिबेलाका चलेका पत्रिका हुन्‌। 
गोरखापत्रले औपचारिक उद्घाटन गरेका, 
नेता हिँडेको जस्ता तस्वीर छाप्ने गर्दथ्ग्यो 
भने निजी पत्रिकाले अलि फरक किसिमका 
तस्वीर छाप्ने गरेका थिए। त्यतिबेलाका 
चर्चित फोटो पत्रकारमा गोपाल चित्रकार, 
देवेन्द्रमान सिंह, मणि लामा, मिन बज्जचार्य, 

चन्द्रशेखर कार्कीलगायत फोटो पत्रकार 
थिए। उनीहरूले निजी पत्रिकामा फरक 
खालका रोचक, समाचारमूलक तस्वीर छाप्न 
थालेका थिए। 

एकपटक गिरिजाप्रसाद कोइराला 
प्रधानमन्त्री भएका बेला कार्यक्रममा भाग 
लिन जानुभएको थियो । भाग लिन जाँदा 
सुरक्षाकर्मीले कुकुर लिएर आएका थिए। 
गोरखापत्रले पारम्परिक तस्वीर मात्र छापे 
भने कान्तिपुरले कुकुर आएको समाचार 
र फोटो पनि त्यसैअनुसार छापेको थियो। 
त्यतिबेलादेखि कान्तिपुर कलरमा छापिन 
थाल्यो। फोटो पनि कलरमा छापिएको 
थियो। कलर छाप्दा विज्ञापन आउने भएर 
पनि छापिएको हुनसक्छ। पत्रिका रङ्गीन 
छापिन थालेपछि १७ हजार ग्राहक थपिएका 
थिए। ग्राहले पहिले हेर्ने भनेको तस्वीर, 
कार्टुन नै भएको हुँदा त्यस्ता विषय छापिने 
पत्रिका लोकप्रिय हुन्छन्‌। 

२०४६ सालपछि निजी क्षेत्रका पत्रपत्रिका 
राम्ररी फस्टाएसँगै फोटो पत्रकारिता पनि 
फस्टायो। तर, धेरै सञ्चार ग्राममा फोटो 
पत्रकारलाई लिन हिच्किचाउँथै। त्यतिबेला 
नेपाल समाचारपत्र, कान्तिपुरलगायत केही 
पत्रिकाले फोटो पत्रकारलाई जागिर दिएका 


थिए। पहिलो गोरखापत्रले पद नै निर्माण गरेर 


फोटो पत्रकारलाई जागिर दिएको इतिहास । 


छ। निजी क्षेत्रका सञ्चार माध्यमले जागिर 
नै दिन थाले। अर्को भनेको विद्युतीय सञ्चार 
माध्यमको शुरू भएसँगै फोटो पत्रकारलाई 
काम गर्न सजिलो हुन थाल्यो। शुरूमा 
नेगेटिब प्रयोग गर्दा डार्क रुममा जानु पर्दथ्यो। 
धुलाउने, सुकाउने प्रक्रियाको कारण एउटा 
फोटा बनाउन २ घण्टा लाग्ने गर्दथ्यो। 

त्यसपछि डिजिटल प्रविधिको विकास 
भएसँगै अर्को फोटो पत्रकारितामा ठुलै 
परिवर्तन भएको थियो। सन्‌ १९९७ तिरबाट 
फोटो छाप्न सजिलो र छिटो हुँदै गयो। पहिला 
जिल्लाको फोटो ल्याउन हुलाकको प्रयोग गर्ने 
चलन थियो भने इमेलको जमाना आएपछि 
भने सजिलो हुँदै गयो। 

अहिले गुणस्तरीय क्यामरा धेरै प्रयोग 
भए पनि समाचारमूलक तस्वीर दिन सक्ने 
फोटो पत्रकार कमै छन्‌। केही फोटो पत्रकारले 
नेपालमै रहेर पनि विदेशी डलर लिइरहेका 
छन्‌। स्वदेशमा भने फोटोको बाढी आएर पनि 
कम गुणस्तरीय फोटो प्रयोग गरेका छन्‌। 
पत्रिकामा रचनात्मक तरिकाको फोटो नहाले 
पृष्ठ भर्नका लागि फोटो हालेका छन्‌। पहिला 
फोटो पत्रकारिता गर्ने कम तर गुणस्तर बढी 
थियो। अहिलो फोटो पत्रकार बढी, गुणस्तर 
कम भएको छ। कथा बोक्ने तस्वीर उत्कृष्ट 
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मानिए पनि अहिले त्यसको खडेरी परेको छ। 
सामाजिक सञ्जालको तीव्र विकाससँगै 
ब्रेकिङ गर्नेको होड चलेको छ। पहिला 
गोरखापत्र बाँधिएर फोटो छाप्नुपर्ने थियो 
भने निजी समाचार संस्थामा भने उत्कृष्ट 
जस्तो छापे पनि हुन्थ्यो। ठुलो घटना घटेमा 
स्पेस पनि ठुलै दिने चलन थियो। अब भने 
पत्रिकामा चुनौती थपिएको छ। घटना घटेको 
५ मिनेटमा फोटो सार्वजनिक भइसक्छ। अब 
फोटा पत्रकारलाई जागिर पाउन समस्या 
रहेको छ। मुख्य रूपमा अनलाइन सञ्चार 
माध्यममा कुनै तथ्य जाँच नगरिकनै फोटो 
छाप्ने चलन छ। फोटो पत्रकार पनि नराख्ने 
र जस्तो पनि फोटो राख्दा उचित हुँदैन । 
सञ्चार माध्यममा आर्थिक संकट 
देखिरहेको छ। यसको असर कर्मचारी 
घटाउन लागिरहेका छन्‌। जसमा पहिलो 
नम्बरमा फोटो पत्रकार पर्दछन्‌। अहिले 
सजिलो तरिकाले फोटो उपलब्ध भइरहेको 
छ। सोखिन फोटो पत्रकारको संख्या 
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बढेका छन्‌। उनीहरूलाई नाम भए पुग्छ। 
सम्पादक र सञ्चार माध्यमलाई मेरो फोटो 
छाप्दिनुस्‌। मलाई पैसा चाहिँदैन भन्नेको 
जमात बढेको छ। पैसाबिना फोटो आउँछ 
भने तलब दिएर फोटो पत्रकार राख्ने कमै 
छन्‌। अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यासमा पनि जागिर 
दिएर फोटो पत्रकार राख्ने चलन कम 
भइरहेको छ। बाहिरी देशमा प्रति फोटोको 
राम्रो पारिश्रमिक दिएर किन्ने गरेका छन्‌। 
अहिले नेपालमा राष्ट्रिय समितिका तस्वीर 
पनि प्रयोग भइरहेका छन्‌। त्यसले फोटो 
पत्रकारको जागिरमा असर गरेको छ। यो 
चुनौतीसँग लडन फोटो पत्रकारले अझ 
मिहिनेत गर्नुपर्दछ। त्यसका लागि फोटो 
पत्रकारले दुर्लभ तस्वीर ल्याउनु पर्दछ। 
एउटै तरिकाको फोटो खिच्नुभन्दा फरक 
तरिकाको फोटो खिच्नु पर्दछ। विशेष 
खालको तस्वीर ल्याउन फोटो पत्रकार 
चलाख हुनु पर्दछ। 
% क्रमश पृष्ठ ९ मा 


२०४६ सालपछि 

विजी क्षेत्रका 

पत्रपत्रिका राम्ररी 

फस्ठाएसँजै 

फोठो पत्रकारिता राष्ट्रको पत्रकारिता 

क त 22 सफलताको टर ₹ता क्षेत्रमा गर्विलो 

तर, धेरै शुभकामना बेपाल समाचारपत्र 80 औँ वर्षमा प्रवेश र 

सञ्चारप्राममा शुभकामना व्यक्त गर्दछौँ । 

फोठो पत्रकारलाई निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था घनिष्ट 
लिनहिच्किचाउँथे। कामना न्यूज पठ्लिकेसन्स्‌ले आज मंसिर १४ जते 80औं नेपाल समाचारपत्र र प्याब्सनका बीचमा दशकौ देखिको घनिष्ट सम्बन्ध 
त्यतिबेला नेपाल वार्षिकोत्सव मनाउन लाजको खबरले हामीलाई उत्साहित छ । शिक्षाको उन्नयनका लागि नेपाल समाचारपत्रले खेलेको भूमिकाका 
समाचारपत्र, सा बनाएको छ । विजी क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुन्याउँदै लागि प्याब्सन मक्त कण्ठले प्रशंसा गर्दछ । आगामी दिनमा पनि सुःखद 
न्तपु आएको यस प्रकाशन गृहले पत्रकारिताको माध्यमबाठ दे 

केही पत्रिकाले राष्ठियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको सम्बन्ध र सहकार्यको अपेक्षा सहित यस संस्थाको हजारौँ वार्षिक उत्सव 
फोठो पत्रकारलाई प्रवर्द्धन र आम नाजरिकको उत्थानमा लाज्न सबै मनाउन पाइयोस्‌ हार्दिक शुभकामना । 

जाणिर दिएका लाई झर्जा प्रदान गरेको विश्वास लिएका छौं । यस 

थिए। समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, 


साधना र न्युज अफ नेपाल इठ कमको संफलताको 
शुभकामना गर्दछौं । 


आरबी कद्वाल 
महासचिव 


डीके ढुङ्गाना 
अध्यक्ष 
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निजी तथा आवासीय विद्यालय अर्गनाइजेशन नेपाल (प्याब्सन) 
केन्द्रीय कार्यसमिति परिवार 
केन्द्रीय कार्यालय, तिनकुने, काठमाडौँ । 


402 
(३ 020050 /08001.5517 ०१ ॥॥॥ 
नन शुक्रबार, मंसिर १५, २०८० । [109 92€661110€1 1, 2023 


१ किसोर सापकोटा 


पी गुप्ताले एकरात टेलिफोन कुराकानीको क्रममा 
भन्नुभयो, किशोरजी, तीन महिनाभित्र राजा 


ज्ञानेन्द्रले कू गर्दै छन्‌। गुप्ताले 'कू' 


मात्रै भन्नु भएन, त्यसपछि कसको नेतृत्वमा 


को-को संलग्न सरकार बन्छ समेत 


राजा ज्ञानेन्द्रबाट कू हुन्छ भनेर पत्याउने 
आधार त थिएन। भाग्य भनौं वा दुर्भाग्य भनौ, 


कुनै सम्भावना नै नभएको व्यक्तिले 


अवसर पाउनुभएको थियो। तर, राजा 
पनि राजाको जस्तो छवि थिएन। दर्जनौं प्रश्न 


सर्वत्र थिए। उत्तराधिकारी पारसको 


विवादास्पद थियो। यस्तो अवस्थामा राजा 
ज्ञानेन्द्रले क्‌ को रिस्क लिनुहुन्छ भन्ने मलाई 
पत्यार थिएन। राजावाट क्‌ भयो भने राजतन्त्र 
सधैंका लागि सकिन्छ भन्ने सामान्य नागरिकले 
पनि आँकलन गर्न सक्ने अवस्था थियो। 

फेरि म आफूलाई भन्दा पनि जेपी गुप्तालाई 
विश्वास गर्थे। मेरो विश्लेषणभन्दा जेपी गुप्ताको 


सूचना नै प्रामाणिक हुने गर्थे। 


भोलिपल्ट नेपाल समाचारपत्र दैनिकको 
प्रथम पृष्ठमा दोश्रो प्रमुख समाचार छापियो, 
तीन महिनाभित्र कूको सम्भावना। यो समाचार 
धेरैका लागि अप्रत्याशित जस्तै थियो। कतिपयले 
हावादारी समाचारको संज्ञा पनि दिए। केहीले 


शंकापूर्ण रूपमा पनि हेरे, किनकि, 


नै राजाले नेपाल समाचारपत्र दैनिकका प्रधान 
सम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठसँग भन्नुभएको थियो, 
म दाजुजस्तो चुप लागेर बस्दिनँ। राजाको यो 


अभिव्यक्ति समाचार पृष्ठमा नभएर 


छापिएको थियो जसले गर्दा जति चर्चा हुनुपर्थ्यो 


त्यति भने भएको थिएन। 


तीन महिनापछि। असोज १८ को राति काम 
सकेर घरतर्फ जान लाग्दै थिए, एउटा टेलिफोन 


आयो। 


शाही नातेदारको फोन आयो। 
सामान्य पारिवारिक कुराकानी भए। 
समयदेखि पारिवारिक मित्र रहेकोले 


अपेक्षा त थिएन। कुराकानी टुंग्याउनै लाग्दा 
उहाँले केही असजिलो मान्दै महत्वपूर्ण कुरा 
भन्नुभयो। उहाँले त्यो महत्वपूर्ण कुरा गर्नुअगाडि 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


शाही 'क्‌' को सम्फना 
राजतन्त्रको भविष्यबारे विवेचना 


भन्नुभएको थियो, यो समाचारका लागि होइन है। 

किशोरजी, भोलिबाट अलिकति सपोर्ट 
गरिदिनुहोला, उहाँले आग्रह गर्दै भन्नुभयो-राजाले 
भोलि विशेष कदम चालिबक्सिँदै छ, शुरुका केही 
दिन कठिन होला। विस्तारै सहज हुन्छ। अब 
पूर्णरूपमा विश्वस्त भइसकेको थिएँ,जेपी गुप्ताको 
सूचना सही थियो। 

मैले प्राप्त गरेको सूचनाको बारेमा पहिला 
कार्यालयमा छलफल गरे। राजाले क्‌ गर्दा के-के 
हुनसक्छ भन्ने कोणवाट प्रधान सम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठ, सहकर्मीहरू महेन्द्र विष्ट टंक पन्त दीपक 
रिजाल र म बसेर केहीबेर छलफल गण्यौं। हामीहरू 
समाचार प्रकाशन गरौं भन्ने पक्षमा थियौं, तर प्रधान 
सम्पादक श्रेष्ठले मान्नुभएन। 

राजाबाट भोलि क्‌ भयो भने त समाचार 
प्रकाशित भएको ठिकै होला, तर कुनै पनि कारणले 
कू भएन भने त पत्रिकाको विश्वसनीयता सकिन्छ, 
हामीले जनताको विश्वास त गुमाउँछौं नै राज्यको 
विश्वास पनि गुमाउँछौं, प्रधानसम्पादक प्रेष्ठको तर्क 
थियो। 

पत्रिकाको सबैभन्दा जिम्मेवार व्यक्ति पनि 
उहाँ नै हो। उहाँले आँट नगरेपछि सहकर्मीहरू 
महेन्द्र सर, टंक सर, दीपकजी अलि निराश 
हुनुभयो। मप्रति विश्वास गरेर उहाँहरूले केहीबेर 
पुष्कर सरसँग केही नरम ढंगबाट भए पनि 
समाचार हालौं भनेर जिद्दी गर्नुभएको थियो, तर 
त्यो जिद्दी काम लागेन। 

समाचार नछाप्ने भए पनि हामीले कू भएपछि 
के-के हुन सक्छन्‌ भन्ने विषयमा विमर्श गन्यौँ। 

पुष्कर सरले नै भन्नुभयो, क्‌ भयो भने पहिलो 
राजनीतिक दल र नेताहरूमाथि प्रतिबन्ध हुन्छ, 
दोश्रो सञ्चार माध्यमहरूमाथि नियन्त्रण हुन्छ र तेश्रो 


टेलिफोन सेवा काटिन सक्छ। 

हामीले केही समय भोलिदेखि कसरी 
पत्रिका सञ्चालन गर्ने भन्ने विषयमा छलफल 
गग्यौँ। म आज घरभन्दा बाहिर नै सुत्छु, पुष्कर 
सरले कार्यालयबाट निस्कँदै गर्दा भन्नुभयो, 
सम्पादकहरूलाई समेत नियन्त्रणमा लिन सक्छ। 

पुष्कर सर निस्किएपछि मैले पत्रकार किरण 
पोखरेल (हाल राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलका प्रेस 
सल्लाहकार) लाई फोन गरेँ। किरण दाइ रम 
संवेदनशील विषयहरूमा जहिले पनि छलफल गर्ने 
गथ्यौंँ। 

किशोरजी, यो श्रोतप्रति तपाईं कति विश्वस्त 
हुनुहुन्छ ? उहाँले भन्नुभयो, तपाईं विश्वस्त हुनुहुन्छ 
भने म यो समाचार छाप्न सक्छु। किरण दाइ 
हिमालय टाइम्स दैनिकमा हुनुहुन्थ्यो। 

घर निस्किने बेलामा दीपकुमार उपाध्यायसँग 
कुरा गरे। उहाँ प्रधानमन्त्री शेरवहादुर देउवाको 
मन्त्रिपरिषद्मा हुनुहुन्थ्यो। दाइ भोलि कृ हुँदैछ, 
सामान्य कुराकानी पछि मैले भने। 

दीप दाइसँग धेरै निकटता थियो। उहाँले 
पत्याउनुभएन। मलाई होल्डमा राखेर उहाँले 
प्रधानमन्त्री देउवासँग क्रा गर्नुभयो। 

प्रधानमन्त्री देउवासँग फोन गरेपछि उहाँले 
मसँग भन्नुभयो, कुनै सम्भावना छैन किशोरजी, 
प्रधानमन्त्री राजासँग नै डिनर गरेर भर्खर निवास 
पुग्नुभएको छ। 

भोलिपल्ट। नेपाली सञ्चार माध्यममा क्‌ को 
समाचार छाप्ने पत्रिका हिमालय टाइम्स दैनिक मात्रै 
बन्यो। केही बेरमा नै राजाले विशेष सम्बोधन गर्ने 
समाचार आउन थाले। सरकारी सञ्चार माध्यमबाट 
राजाको प्रत्यक्ष सम्बोधन आउँदा आउँदै टेलिफोन 
काटियो। राजनीतिक नेताहरू नजरबन्दमा परे। 
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क्‌ भयो भने पहिलो 
राजनीतिक दल र नेताहरूमाथि 
प्रतिबन्ध हुन्छ, दोश्रो सत्रचार 
माध्यमहरूमाथि नियन्त्रण 
हुन्छ र तेश्रो टेलिफोन सेवा 
काटिन सक्छ । सरकारी स्चार 
माध्यमबाट राजाको प्रत्यक्ष 
सम्बोधन आउँदा आउँदै टेलिफोन 
काटियो । राजनीतिक नेताहरू 
नजरबन्दमा परे । 


पक्राउ परे। सञ्चार माध्यमहरूमा समाचार सम्पादन 
गर्न सैनिक अधिकृत खटिए। पूरै देश एउटा 
कारागारमा बदलियो। 

नेपाली उखान छ, ठूलो रूखको ओत लाग्नु। 
राजा ज्ञानेन्द्रले नेपाली कांग्रेस, नेकपा (एमाले) जस्ता 
ठूला वृक्ष छाडेर बुढा भइसकेका वृक्षहरूको ओत 
खोज्नुभयो। शासन हातमा लिनुभयो तर शासनका 
लागि आवश्यक पर्ने शक्तिहरूलाई विश्वासमा लिन 
सक्नुभएन। सेनाको समेत विश्वास राजाप्रति रहेन। 
देशलाई पूरै कारागारमा बदलेर दाजु वीरेन्द्र र 


परिवारको सम्पत्ति आफनो नाममा सार्नुभयो। यो क्‌ 
देशको मुहार फेर्नका लागि हो भनेर स्थापित गर्न 
सक्नुभएन, आफनो स्वार्थसिद्व गर्न मात्रै हो भन्ने 
स्थापित गर्दै जानुभयो। भारतलाई चिढ्याउंदै सार्कमा 
'चीनलाई आमन्त्रित सदस्यको रूपमा ल्याउने प्रस्ताव 
गर्नुभयो, जहाँ नेपालकालागि भारतीय राजदूत 
श्यामशरणले भनिदिएका थिए, यी राजालाई म 
देखाउँछु। 

नेपाली जनता स्वतन्त्रताको लडाइ लड्न तयार 
थिए। दासता त केवल मुठ्ठीभर चाकडीवाजहरूलाई 
मात्रै स्वीकार्य हुन्छ। भारतले प्रमुख राजनीतिक दल 
र सशस्त्र आन्दोलन गरिरहेको माओवादीलाई मिल्न 
सक्ने वातावरण बनाउन वार्ताका लागि आफनो 
देशभित्र स्थान दियो। नारायणहिटीभित्र मात्रै जरो 
गाडिएको राजतन्त्र जनआन्दोलनमार्फत सजिलै 
मिल्कियो। 

राजतन्त्र गए पनि राजा ज्ञानेन्द्र जनमतलाई 
स्वीकार गरेर स्वदेशमा बस्नुभयो। यो सर्वस्वीकार्य 
कुरा हो। पूर्वराजाप्रति अझै पनि केही जनताको 
स्नेह छ। तर, यो स्नेह फेरि राजाको रूपमा 
फर्काउनका लागि हो भनेर बुझनु गलत हुन्छ। 
केही स्वार्थी जमातहरू राजतन्त्रको माग गर्छन्‌ 
जुन पानीको फोकाजस्तै भएर बिलाएर जानेछ। 
राजतन्त्रको माग गर्नेहरूको विगत तत्कालीन युवराज 
पारसको भन्दा विवादास्पद छ। 

महाभारतले राजाको गुणहरूको चर्चा गर्छ। 
महाभारतले भन्छ, राजामा धर्म, दया, सौर्य, बुद्धि, 
सत्य, न्याय, दान, आत्मनियन्त्रण, युद्धकला, 
सौलभ्यम (सबैको पहुँच वा सबैका कुरा सुन्ने 
क्षमता) हुनुपर्छ भनेको छ। पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रमा यी 
कुन गुण छन्‌ र उहाँ फेरि फर्कनुहुन्छ भनेर अपेक्षा 
गर्ने ? 


को बारेमा 
भनिदिनुभयो। 
राजा बन्ने 
जा भए 


छवि उत्तिकै 


यसभन्दा अघि 


विचार पृष्ठमा 


शुरुमा 
उहाँ लामो 
कुनै सूचनाको 


खा? तथा मझौला 
सम्वृदिको आघार, 
सोच अनुसार रोजे बैंक 
सपना हुन्छ साकार । 
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यसरी विवादबाठ मुक्त 
भए पनि शुरुमा उनलाई 
काठमाडौं आउन- 

जान निकै इर थियो । 
विमानस्थलमा जुत्ताको 
माला लगाइदेलान्‌ कि 
भन्ने ठूलो त्रास रहेको 
कुरा यस लेखकलाई नै 
बताएका थिए। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


02000101010107 साल बैशाख 
कामना सिने मासिक 


उदितनारायणले 


कोडलीदेवीलाई चिनेनन्‌ 


१ पुष्करलाल श्रेष्ठ 


दितनारायण झा. नेपाली तथा हिन्दी सिनेमाका 
चर्चित गायक। सधैँझै यसपटक पनि उनी मुम्बईबाट 
काठमाडौं आए। उनलाई अब मुम्बईबाट काठमाडौं 
आउन-जान १२ वर्षअघिजस्तो डराई-डराई, लुकी-लुकी 
आउनुपर्ने बाध्यता छैन। १२ वर्षअघि नागरिकता 
विवादमा परेर अघोषितरूपमा सिंगो नेपाल र 
नेपालीहरूबाट घृणाको पात्र बनिसकेका यी गायकलाई 
यही कामना पत्रिकाको एउटा अनुसन्धानात्मक रिपोर्टले 
विवादबाट मुक्त गराई पुन: नेपाल र नेपालीहरूबाट 
माया फर्काउन सफल भएको थियो। 

यसरी विवादबाट मुक्त भए पनि शुरुमा 
उनलाई काठमाडौं आउन-जान निकै डर थियो। 
विमानस्थलमा जुत्ताको माला लगाइदेलान्‌ कि भन्ने 
ठलो त्रास रहेको कुरा यस लेखकलाई नै बताएका 
थिए। अनुहारमा कालो पोतेर बेइज्जत गरिदेलान्‌ 
कि भन्ने डरले काठमाडौं आउनुअघि नै उनले मलाई 
मुम्बईबाट विमानको उडान नम्बर दिएर उनको विमान 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा अवतरण गर्न 
एक घण्टाअघि नै विमानस्थलमा पुगिदिन अनुरोध 
गरिरहन्थे। उनलाई विवादबाट मुक्त गराएर मात्र मैले 
सुख पाइनँ। करिब दुई वर्षसम्म मुम्बई, कलकत्ता, 
विराटनगर जहाँबाट काठमाडौं आउँदा-जाँदा पनि 
उनलाई डरबाट मुक्त गराउन सुरक्षा सैनिक जस्तो बनेर 
मैले जसरी भए पनि विमानस्थलमा उभिदिनुपर्थ्यो। 

एकपटक जामले गर्दा मलाई विमानस्थल पुग्न 
एक घण्टा ढिलो भएको थियो। बाहिर मलाई 
नदेखेपछि उनी पुन: भित्र लुक्न पुगेछन्‌। म खोज्दै 
उनीसम्म पुग्दा कालो-नीलो अनुहार बनाएर लुगलुग 
कामेर बसिरहेका थिए। जेहोस्‌ यसरी जतिपटक आवत- 


॥ "| भिडियादेखि कोर्टसम्म 


जावत गर्दा पनि नेपाली जनताबाट आक्रोसको बदला 
न्यानो माया पाएको विश्वास भइसकेपछि भने विस्तारै 
उनी सहाराबिना निर्धक्कसँग मुम्बई-काठमाडौं आउने 
जाने गरिरहेका छन्‌। यसपटकको काठमाडौं आगमन 
अघिपछिका भन्दा धेरै सुखद रहेको पाएको छु। 

अहिलेको समयमा हिन्दी सिनेमाको सबैभन्दा 
लोकप्रिय गायकको शिखरमा पुगिरहेका उदितलाई 
यसपटक नेपाल आउँदा नेपालको मिडियाले काँधमा 
बोकेर उनको स्वागत र सम्मान गरेको पाइयो। श्री ५ 
बाट प्रबल गोरखा दक्षिणबाहु पदक ग्रहण गर्न नेपाल 
आएका उदितलाई नेपालको प्राय: सबै ठूला-साना छापा 
तथा विद्युतीय दुवै सञ्चार माध्यमले दिएको कभरेजलाई 
हेर्दा हाल उनले प्राप्त गरिरहेको सफलताका लागि यति 
ठलो सम्मान दिनु अस्वाभाविक पनि लाग्दैन। 

यसपटक उदितले नेपाली मिडियाबाट यति ठूलो 
सम्मान पाउँदा पनि धेरैले केही कमी कमजोरीको अनुभूति 
भने गरेको पाइयो। त्यसरी चित्त नबुझाउने पाठकहरूले 
यसपटक मसँग प्रश्न पनि गरे- उदितलाई नेपालमा पुनर्जन्म 
दिने तपाईंले आषना पत्रिकाहरूमा केही वर्षदेखि उदितलाई 
स्थान दिएको पाइएन। यसपटक त झन्‌ उदितलाई श्री 
५ बाट तक्मा नै बक्स भएको थियो। अघिपछि उदितले 
सानो तिनो प्रगति गर्दा पनि तपाईंको पत्रिकाहरूमा उनले 
महत्वपूर्ण स्थान पाउने गर्थे। बीचमा कहीँ असमझदारी 
त सिर्जना भएन ? 

हुन पनि गायक उदितलाई कामनाले योङ 
इन्डियन'बाट योङ नेपाली' बनाउन कठिन परिश्रम 
र ठूलो जोखिम उठाउनुपरेको थियो। निकै कसरत र 
अभ्यास गर्नुपरेको थियो। भगवान्‌ बुद्द र सगरमाथालाई 
त भारतको बनाउने दुष्प्रयास गर्ने भारतीय प्रतिभाशाली 
नेपाली गायकलाई जबर्जस्ती भारतीय बनाउन षड्यन्त्र 
रच्नु कुनै ठूलो क्रा थिएन। अत्यन्त प्रतिस्पर्धा हुने 
हिन्दी सिने उद्योगमा टिक्न कठिन हुने महानगरीमा 
सङ्घर्ष गरिरहेका उदितलाई त्यसबेला 'म भारतीय 
नै हुँ' भन्न लगाउनु भारतीय मिडियाका लागि कुनै 
गाह्रो कुरो पनि थिएन। भारतबाट प्रकाशित हुने हिन्दी 
साप्ताहिक (धर्मयुग'मा उदितले आषनो जन्म भारतमा 
भएको बताएपछि उनी नागरिकता विवादमा फसेका 
थिए। उनलाई जबजरस्ती भारतीय बनाउन लागिएको 
कुरो कामनालाई बिल्कुलै पचेन। 

नेपाली कलाकारको उत्थानमा समर्पित हुने 
“मिसन' बोकेर जन्मिएको कामनाका लागि उदितको 
नागरिकता विवाद ठूलो चिन्ताको विषय बन्यो। 
भारतीय पत्रिकामा छापिएको कुराले सारा नेपालीमा 
उदितप्रति घृणा जगायो। त्यसपछि उदितलाई दुई 
करोड नेपालीको घृणाबाट जोगाउन कामनाले गरेको 
कठिन तपस्याबारे मलाई लाग्छ कामनाका लाखौँ 
पाठकहरूमा अझै पनि ताजा र स्मरणीय विषय बनेर 
रहेकै हुनुपर्छ। उदितलाई सफाइ दिलाउन त्यस बेला 
कामनाले नेपालको भारदह मात्र होइन, भारतको 
मुम्बईसम्मको चक्कर लगायो। नेपालबाट आउनेहरूले 
सहयोग मागेर दिक्क पारे' भन्ने उदितले 'के सहयोग 
गरौं” भनेर बारम्बार मलाई कृतज्ञता पोखिरहन्थे। 
तर कामनाको प्रवृत्ति प्रारम्भदेखि नै कर्तव्य पूरा गर्ने 
तर सहयोग नलिने रहँदै आयो। पशुपतिनाथका भक्त 
उदितले आफूलाई लाखौं नेपालीको माया दिलाउने 
कामनालाई त्यस्तो सहयोग गर्न नपरेको कुरा धर्म 
सम्झेर उल्लेख गर्ने नै छन्‌। वास्तवमा आजभन्दा 
१२ वर्षअघि झन्डै २ लाख रुपैयाँ खर्च गरेर उनलाई 
सफाइ दिलाएको थाहा पाएपछि उनले केही सहयोग 
गर्ने विचार राख्नु उनको सहदयता नै हो, यसका 
लागि उनको प्रशंसा गर्नैपर्छ। 

जेहोस्‌, त्यसपछि कामना र उदितबीच ज्यादै 
सुमधुर सम्बन्ध बन्यो। सम्बन्ध कति सुमधुर थियो 
होला, उदितलाई क्रण तिर्न ताकेता गरेको राष्ट्रिय 
वाणिज्य बैंकको यसै लेखसँगै छापिएको पत्रमा 
वाणिज्य बैंकलाई सहयोग गर्न मलाई समेत बोधार्थ 
लेखिएको पत्रबाट पनि पाठकहरूले सजिलै अनुमान 
लगाउनुभयो होला। यति सुमधुर सम्बन्ध भइसकेका 
उदितका विषयमा कामनाबाट प्रकाशित हुँदै आएका 
कुनै पनि पत्रिकामा लामो समयदेखि केही लेखिएको 
नदेखिनु यसका लाखौं पाठकहरूका लागि निश्चय 


पनि अनौठो, आश्चर्य र जिज्ञाशाको विषय बन्नु 
अस्वाभाविक पनि होइन। 

उदित वर्षमा धेरैपटक काठमाडौं आउँछन्‌। 
मसँगै बजार डुलेका पनि देखिन्छन्‌। सँगै होटलहरूमा 
खाइरहेका पनि भेटिन्छन्‌। तैपनि उनका बारेमा 
कामना र यसका अन्य प्रकाशनहरूमा उनी किन आए, 
किन गए केही लेखिएको हुँदैन। पाठकहरूलाई यसबारे 
जिज्ञाशा उठनु अस्वाभाविक पनि होइन। हो, यसपटक 
पनि उनी काठमाडौं आए। धेरैपल्ट भेट पनि भयो। 
पहिले पनि धेरैपल्ट आइसके। घण्टौँघण्टा सँगै बसेर 
कुरा नभएका पनि होइनन्‌। खोई दुई-तीन वर्षयता 
उदितलाई के भएको हो मैले नै बुझ्न सकिरहेको छैन। 

पहिलेका उदित र अहिलेका उदितमा आकाश 
जमिनको भिन्नता देखिरहेको छु। मसँग भेट्दा उनले 
नेपाल, नेपाली र नेपाली कलाकारका बारेमा जुन कुरा 
व्यक्त गरेर मुम्बई फर्कन्छन्‌ ती कुरालाई चाहेर पनि 
म आना प्रकाशनमा स्थान दिन सकिरहेको छैन। 
कुरा साह्ै आपत्तिजनक हुन्छन्‌ जुन कुरा प्रकाशित 
गर्दा सारा नेपालीबाट पुनः उनी घृणित, बहिष्कृत हुन 
सक्छन्‌। कहिलेकाहीँ उनका कुरा सुन्दा यस्तो लाग्छ, 
मानौं १२ वर्षअघि नेपालीहरूले उनीप्रति गरेको घृणाको 
बदला अहिले आएर लिइरहेका छन्‌। कामनाले सफाइ 
दिइसकेपछि सारा नेपालीले विश्वास गरेर उनीप्रतिको 
धारणालाई परिवर्तन गरी देशकै गौरव मानेर पुनः 
नेपालको छोरो मान्दै उनलाई काखमा राखेर माया 
गर्न थालेका उदितको व्यवहार हेर्दा उनले कुनै पनि 
नेपालीलाई क्षमा दिएजस्तो लाग्दैन। हरेक नेपालीप्रति 
उनको पूर्वाग्रह यथावतै देखिन्छ। 

नेपालीप्रति उनको धारणा परिवर्तन हुन 
नसकेकामा कहिलेकाहीँ उनीसँग मेरो भनाभन नै हुने 
गर्छ। यस्तो बेला उनी भयानक हाँसो हाँस्छन्‌ र करिब- 
करिब यस्तो आशय व्यक्त गर्छन्‌- 'उदितलाई तपाईंले 
महान्‌ बनाइसक्नुभएको छ, अब तपाईं मेरा विरुद्द 
लेख्न सक्नुहुन्न क्यारे !' एक किसिमले भन्नुपर्दा 
उनले मलाई वर्षौंदेखि यसरी नै 'इमोसनल ब्ल्याकमेल' 
गर्दै आइरहेका छन्‌। जुन 'हीरा'लाई जोगाउन जसले 
कठिन मिहिनेत गच्यो अब त्यसैलाई उही हीराले 
काटिरहेको जस्तो महसुस गर्न बाध्य भइरहेको छु। 
केही वर्षयता उनमा विकास भएको प्रचुर अभिमान, 
घमण्ड र स्वार्थी प्रवृत्तिले गर्दा पनि मलाई यसपटक 
केही लेख्न बाध्य बनाएको छ। जस्तो, कलाकारप्रतिको 
उनको दृष्टिकोणकै बारेमा कुरा गरौं न। 

कुरा अलि अगाडिको हो। सुप्रसिद् गायिका 
तारादेवी निकै सिकिस्त बिरामी पर्नुभएको बेलाको 
कुरा हो। त्यसबेला संयोगले उनी काठमाडौं आएका 
थिए। मैले उदितलाई भनें- 'तारा दिदी साह्ै सिकिस्त 
हुनुहुन्छ। दुई-तीन वर्षयता चारैतिरबाट तारा 
दिदीमाथि वज्रपात खनिइरहेको छ। उहाँका पतिको 
हवाई दुर्घटनामा निधन भयो। जवान छोरो पनि 
ब्लड क्यान्सर भएर बित्यो। तपाईंले उहाँको घरमा 
गएर सान्त्वना दिनुपर्ने देख्छु। यसले उहाँलाई धेरै 
आत्मबल दिन्छ पनि॥' मैले धेरै गम्भीर र उपयुक्त 
सुझाव दिएजस्तो ठानिरहेको थिएँ। तर उनले “ए... 
हो... र.. !' भनेर हल्काफुल्का रूपमा उडाइदिए। 
चित्त पनि दुखेर आयो। आ-आषनो स्वभाव हो' भन्दै 
चित्त बुझाएर कुरालाई फेरि दोहोण्याइनँ। 

त्यसै गरी एकपटक काठमाडौं आउँदा यहाँ वरिष्ठ 
गायक भक्तराज आचार्य सिकिस्त भइरहनुभएको 
थियो। आर्थिक समस्याका कारणले गर्दा उहाँको 
उपचारका लागि चन्दा सङ्कलन भइरहेको थियो। 
यस्तो बेलामा आउँदा उदितले पनि भक्तराजका लागि 
केही सहयोग गरेरै जानुपर्ने मेरो मान्यता थियो। मैले 
जोडदाररूपमा उनीसँग भक्तराजका लागि सहयोग 
गर्न अनुनयविनय नै गरेँ। मलाई पनि सहयोग गर्छु 
भनिसकेका उदितको वास्तविक मन जित्ने मौका पनि 
मिल्यो। उनका लागि २-४ लाख रुपियाँ नै सहयोग 
गर्नु पनि अहिलेको अवस्थामा कुनै ठूलो कुरो पनि 
थिएन। तर, उनी मानेनन्‌। कलाकारहरू त बिरामी 
भई नै रहन्छन्‌ सबैको उपचार गरिदिने मैले ठेक्का 
लिएको छु र ?' नाहकमा भझोक्किए। म जिल्ल परेँ। 

उनी मसँग भन्दै थिए 'म विवादमा परेका बेलामा 
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सबै तमासा हेर्ने कलाकारहरू यिनीहरू नै होइनन्‌ 
र ? त्यसबेला कहाँ थिए यिनीहरू ? सङ्कटका 
बेलामा बरु तपाईंले मलाई साथ दिनुभएको छ। किन 
अरूहरूका लागि मात्र तपाईं म कहाँ सहयोगको कुरा 
लिएर आउनुहुन्छ ? बरु तपाईं आफूलाई सहयोग 
माग्नुस्‌ न ! कति चाहियो २-४, ८-१० लाख कति ? 
तपाईंका लागि म जे सहयोग गर्न पनि तयार छु। 
अरूको सहयोगका लागि मसँग कुरै नगर्नुस्‌।' मैले 
भनें- हेर्नुस्‌ उदितजी तपाईंबाट केही सहयोगको 
अपेक्षा राखेर मैले तपाईंलाई सफाइ दिन लगाएको 
होइन। फिलिपिन्समा अभिनेत्री डली गुरुङको बारेमा 
उठेको विवादलाई पनि कामनाले यस्तै मिसनका रूपमा 
लागेर विवादको अन्त्य गरिदिएको थियो। तपाईंपछि 
अभिनेता अर्जुनजङ्ग शाहीमाथि लागेको खतरनाक 
आरोपको बारेमा मैले शुरूमा आषनो टाउकोमा कात्रो 
बाँधेर मात्र अनुसन्धान शुरू गरेको थिएँ। जुन बेला 
तपाईंमाथि समस्या परेको थियो। तपाईं त्यसबेला 
सङ्घर्षकै दौरानमा हुनुहुन्थ्यो। भविष्यमा तपाईंले धेरै 
कमाउनुहोला र त्यसको फाइदा कामनाले लिन पाउला 
भनेर तपाईंको विषयमा लेखिएको होइन। ' 

उदित र मबीच पटक-पटक अनावश्यकरूपमा 
यस्तै विवादहरू भइरहन्थे। नेपाली कलाकारलाई 
सहयोग गर्नेबारे उठाउने कुराले उनलाई एक किसिमको 
“एलर्जी नै हुने कुरा पनि प्रसिद्ध गायक अरुण थापाको 
निधनको खबर सुनाउँदा 'को अरुण थापा पुष्करजी 
!' भनेर सोधेको प्रश्नले पनि मलाई तीतो अनुभव त 
गराइसकेकै थियो। 

यसरी बारम्बार कलाकारहरूलाई सहयोग 
गर्ने कुरा उठाइदिएर हो कि किन हो, मसँग उनको 
सम्पर्क अलि पातलिँदै गयो। उनको स्वभाव र सस्तो 
व्यवहारले गर्दा ममा पनि एकातिर उनीप्रतिको श्रद्धा 
घट्दै गइरहेको थियो भने अर्कोतिर दुई-दुई वटा दैनिक 
पत्रिकाहरूको जिम्मेवारीले गर्दा मलाई पनि दिनपरदिन 
व्यस्त बनाउँदै लगिरहेको थियो। काठमाडौंबाट मसँग 
केही काम लिनुपन्यो भने त्यसको ठीक एक-डेढ हप्ता 
अगाडि मुम्बईबाट मीठाईको पकेट पठाइदिन्थे। अनि 
मीठाई पाए नपाएको बहानामा टेलिफोन गरी काम 
अराइन्थ्यो। काम सकेपछि फेरि महिनौं बेपत्ता। फेरि 
काम पर्छ। मीठाई पठायो। अनि काम सकेपछि उस्तै 
गरी हरायो। यो क्रम लामो समयसम्म चलिरह्ृयो। 
यसबीचमा उनलाई नेपालमा एउटा अर्को पनि 
ठूलो समस्याले घेरिरहेको थियो। उनले राष्ट्रिय 
वाणिज्य बैंकको टङ्गाल शाखाबाट २२-२४ वर्ष 
अगाडि अलिकति क्रण लिएका रहेछन्‌। त्यो क्रण 
नतिरेका कारण वाणिज्य बैंकले बराबर उनको नाम 
गोरखापत्रमा प्रकाशित गरिरहन्थ्यो। धेरैपल्ट उनी 

जन्मेको भारदह र बसेको मुम्बईमा पनि वाणिज्य 

बैंकले पत्राचार गरिसकेको रहेछ। त्यसको कुनै प्रत्युत्तर 
नदिईकन चुपचाप लागेर बसिरहेको हुँदा कहिलेकाहीं 
काठमाडौं आउँदा वाणिज्य बैंकले पक्रिन्छ कि भन्ने 
पनि उनलाई डर रहेछ। त्यसैले बेला-बेलामा उनले 
मलाई यसबारे मुम्बईबाट टेलिफोन गरी सोधिरहन्थे। 

कहिलेकाहीं मैले उनलाई यस विषयलाई 
लिएर ख्याल गर्दै हकार्ने पनि गर्थे 'यति धेरै पैसा 
कमाइसकेपछि किन बाँकी राखेको यो क्रण ? 
एकातिर तपाईं भन्नुहुन्छ वर्षको २५औं लाख म 
भारत सरकारलाई कर तिरिरहेको छु। अर्कोतिर यहाँ 
आपनै स्वदेशी बैंकको ६ लाख क्रण (ब्याज-स्याज 
हुँदै पुगेको अङ्क) पनि झुलाइरहनुहुन्छ। तपाईंजस्तो 
प्रतिष्ठित मान्छेको नाम गोरखापत्रमा छापिरहँदा मलाई 
पनि लाज भइसकेको छ। यस वर्ष वाणिज्य बैंकले 
कर्जा असुली वर्षका रूपमा क्रणीहरूसँग सम्झौता 
गर्दै बैंकले क्रणमा धेरै प्रतिशत मिनाहा दिई क्रण 
असुली गरिरहेको छ। यस्तो राम्रो अवसर तपाईंले 
नगुमाउनुहोला। ' 

उनले यसको जिम्मा पनि मलाई नै दिए। एउटा 
मित्रको हैसियतले मैले वाणिज्य बैंकका उच्च पदस्थ 
कर्मचारीहरूसँग विशेष अनुरोध गरी एक लाख रुपियाँ 
तिरेर पुग्ने गरी उनको क्रण समस्या सुल्झाइदिएँ। 
करिब २२ वर्षअघि ४० हजार ९६ रुपैयाँ ८८ पैसा 
लिएको क्रण नतिर्दा उनले त्यसबापत ६ लाख ६ 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


हजार ४२ रुपैयाँ ३० पैसा तिर्नुपर्ने भइसकेको 
थियो। २०-२२ वर्षदेखि 'क्रोनिक'का रूपमा 
रहेको यो क्रण समस्या यति सजिलै टुंगिएला 
भन्ने उनले कल्पनै गरेका रहेनछन्‌। साह्रै खुसी 
भए। यद्यपि उनी जति खुसी भए पनि उनको 
खुसीले मलाई चाहिँ त्यति उत्साहित गरिरहेको 
थिएन। किनकि उनले आषनो काम पटिसकेपछि 
व्यक्त गर्ने खुसीका सबै उद्गारहरू कृत्रिम हुने 
गर्छन्‌ भन्ने कुरा उनको लामो सङ्गतबाट पर्याप्त 
अनुभव गरिसकेको थिएँ। 

बैंकबाट क्रण चुक्ता गरेर फर्केकै दिनदेखि 
उनले मलाई सयौँपल्ट सहयोगको प्रस्ताव राखे। 
उनले भन्ने गरेको सहयोग र वास्तवमा गर्ने 
सहयोग कस्तो हुन्थ्यो मलाई राम्ररी थाहा भइसकेको 
थियो। सात वर्षअघि उनैले मुम्बईबाट फोन गरेर 
कामनाको ७५औ अङ्कमा छापिएको जाबो १५ 
हजार रुपियाँको विज्ञापनको भुक्तानी त पचासौंपटक 
सम्झाउँदा पनि नदिने मान्छेले सहयोग गर्ने कुरा 
गरेपछि कहिलेकाहीँ हाँसो पनि उठ्ने गर्छ। भारत 
सरकारलाई कर छल्न उनले काठमाडौंको नेपाल 
ग्रिन्डलेज बैंक र नेबिल बैंकमा खोलेर राखेको खाता 
(विशेष कारणले गर्दा उनका यी खाता नम्बरहरू 
र यसबाट गरिएका कारोबारहरू हाललाई गोप्य 
राखिएको छ। ) सञ्चालन गर्न नमान्दा उल्टो मलाई 
१ लाख रुपियाँ घाटा बेहोर्नुपरेको थियो। भारदहमा 
भएका उनका कान्छा भाइ सञ्जयलाई तीमध्ये 
कुनै बैंकबाट १ लाख रुपियाँ झिकेर दिन उदितले 
मुम्बईबाट अनुरोध गरेको बेला मैले त्यो खाताबाट 
रकम झिकेर झन्झट बेहोर्नुभन्दा बरु आषनै रकम 
दिएर पठाए जाति ठानेर सञ्जयलाई दिएर पठाएँ। ६ 
महिनापछि उदित काठमाडौं आउँदा भाइलाई दिएर 
पठाएको रकम फर्काउन अनुरोध गर्दा उनले ठूलो 
नाटक गरी भाइलाई रकम दिन अनुरोधै नगरेको 
फटाहा कुरा गरी मलाई जिल्ल बनाइदिए। टेलिफोन 
गरी भाइलाई सोध्नुस्‌ न भन्दा पनि भन्दै नभनेको 
कुरा किन सोध्ने भनी अटेर गरे। उनको भाइलाई 
दिन आषनो कार्यालयबाट लिएको रकम पेश्की 
रूपमा एक-दुई वर्षअघिसम्म पनि मेरो तलबबाट 
काटिरहेको थियो। 

यस्तो मान्छेले मलाई हरेक हप्ताको 
एकपटक जस्तै मुम्बईबाट फोन गरेर सहयोगको 
कुरा धेरै गरिरहेपछि कहिलेकाहीँ त साह्रै 
झोंक चलेर मैले उनलाई भन्ने गरेको पनि हुँ 
प्रत्यक्षरूपमा ३ सय ५० र अप्रत्यक्ष रूपमा २ 
हजार कर्मचारीलाई सेवा दिइरहेको छु। मासिक 
२५ लाख रुपियाँ बराबरको आषना कर्मचारीलाई 
तलब बाँड्ने गरेको छु। तपाईंले हद सै हद 
तपाईंकै कुरा अनुसार भन्ने हो भने पनि एक 
दिनमा ३ वटा गीत रेकर्ड गराएर दैनिक ३० 
हजार भारु कमाउनुहोला। कहिलेकाहीँ स्टेज 
'शो भए एउटा कार्यक्रमको १ लाख भारु। मेरो 
मासिक कारोबार नै करोडको हुने गर्दछ। ' 

उनी मलाई सहयोगको कुरा उठाएर 
बारम्बार किन अपमानित गरिरहन्छन्‌ ? 
कहिलेकाहीँ मनमा कुरा खेल्छ। बिचरा भुसको 
थुप्रो नदेखेको मान्छेले चामलको थुप्रो देख्न 
थालेका छन्‌। धेरै कचकच गरिरहेपछि मलाई 
पनि एकपटक उनलाई जाँचेर हेर्न मन लाग्यो। 
सहयोगको कुरा बारे पहिला मैले फोनैबाट 
पनि कुरा गरेँ। उनले समस्या र सहयोग दुवै 
स्पष्ट लेखी मुम्बई पठाउन भनी अनुरोध गरे। 
कामनाले नेपाल औद्योगिक विकास निगमसँग 
लिइरहेको क्रणको एउटा साँवा र किस्ता 
बुझाउनुपर्ने थियो। ठीक त्यसैबेला निगमले 
ताकेता गरेको पत्रसहित रु. १० लाख भारु 
पठाउने र त्यसको ब्याज १३ प्रतिशतका दरले 
उदितको काठमाडौंमा रहेको खातामा जम्मा 
गर्ने शर्तसहित उनले भनेबमोजिम नै पत्र 
कुरियरबाट पठाइदिएँ। मैले यति धेरै रकम 
मागेर पठाउनुको कारण भविष्यमा मसँग यस्तो 
वाहियात प्रस्तावहरू राख्न हतोत्साहित होउन्‌ 
भन्ने पनि थियो। 


पत्र पुगे-नपुगेको जवाफ एक महिनासम्म 
पनि आएन। मेरा लागि यस्तो जवाफ नआउनु 
कुनै आश्चर्यको कुरो पनि थिएन। मैले चाहेको 
कुरो त्यही थियो। एक किसिमले मलाई त 
आनन्दै भयो। मैले सहयोगको भावनात्मकरूपमा 
लेखिएको पत्र पठाएर वास्तवमा उदितको परीक्षा 
नै लिन खोजेको थिएँ। त्यसैले यस कामका लागि 
मैले मुम्बईमै बसिरहेका मेरो र उनी दुवैका मित्र 
प्रसिद्ब कलाकार मुरलीधरलाई पनि साक्षीका 
रूपमा जानकारी गराएको थिएँ। कुरियरबाट 
पत्र पठाएको एक महिनापछि मुरलीजीबाटै थाहा 
पाएँ, उदितले पत्र एक महिनाअघि नै अर्थात्‌ 
समयमै पाइसकेका रहेछन्‌। 

यसरी पत्राचार भएको दुई महिनापछि मेरो 
घरमा फेरि मुम्बईबाट एउटा मीठाईको प्याकेट 
आइपुग्यो। मानसिकरूपमा उदितको काम 
गरिदिन तयार भएर पनि बसेँ। यस पटकको 
टेलिफोन वार्ता मेरा लागि पनि महत्वपूर्ण थियो। 
पत्रको प्रतिक्रिया जान्न केही उत्सुकता पनि 
थियो। नभन्दै मीठाई आइपुगेको चार दिनपछि 
उदितको फोन पनि आयो। भारदहको उनको 
घरमा एउटा टेलिफोनको आवश्यकता परेको 
रहेछ। त्यस ठाउँमा टेलिफोन लिन निकै गाह्रो 
परिरहेको रहेछ। फोन उठाउने बित्तिक्कै उनले 
आपनो कुरा हतार हतार गरेर राखिहाले। मैले 
पनि दूरसञ्चारको महाप्रबन्धक नचिनेको कुरा 
गरेपछि उनले तत्कालीन महाप्रबन्धक चेतप्रसाद 
भट्टराईको निवास र कार्यालयको टेलिफोन नम्बर 
मागे। उहाँको फोन नम्बर मेरो डायरीमा थियो 
पनि। महाप्रबन्धक भट्टराईजीसँग मेरो ज्यादै 
राम्रो सम्बन्ध पनि थियो। तर, मैले त्यो कुरा 
उनलाई व्यक्त गरिनँ। डायरी पल्टाएर दुवै 
ठाउँको टेलिफोन नम्बर उदितलाई उपलब्ध 
गराएँ। नम्बर पाउने बित्तिकै 'हवस्‌ त' भनेर 
टेलिफोन राखिदिन खोज्दै थिए मैले पनि 
हतार-हतार कुरियरबाट पठाएको पत्रको सम्झना 
गराएँ। उनले त्यसबेला मलाई दिएको जवाफ 
यहाँ जस्ता तस्तै राखिदिएको छु। यहाँ उनले 
मलाई दिएको जवाफ सुनेर पनि पाठकहरूलाई 
उनको नाटकीय स्वभावबारे अनुमान लगाउन 
सक्नुहुन्छ। मैले त्यो कुरा उठान गर्नेबित्तिकै 
टेलिफोन राखिहाले। उनको छोटो जवाफ 
थियो “तपाईं जस्ता मेरा हजारौं साथी छन्‌। 
कसकसलाई सहयोग गर्दै हिँड्ने ?' 

जस्तो अपेक्षा उस्तै जवाफ। भविष्यमा यस्तो 
सहयोगका कुरा कहिल्यै नउठाओस्‌ भन्ने चाहना 
राखेर आफैँले बनाएको योजना सफल भएकोमा 
वास्तवमा म खुसी पनि थिएँ। यसपछि त झन्‌ 
आनन्द भयो। काठमाडौं आउँदा-जाँदा पनि उनले 
फोन गर्न छाडे। मलाई पनि राष्ट्रिय दैनिकको 
जिम्मेवारी छोडी-छोडी केही भन्लान्‌ कि' भन्दै 
होटल धाइरहनुपरेन। उनी आफैँ विस्तारै मसँग 
टाढा हुँदै गए। जेहोस्‌ पछि म मोशन पिक्चर 
एवार्ड प्रतियोगितामा सहभागी नेपाली चलचित्रहरू 
हेर्दै बसिरहेको थिएँ। खोई कस्ले मुम्बईमा खबर 
पुग्याएछ। म पनि यस प्रतियोगितामा निर्णायक 
भएको थाहा पाएपछि फेरि मेरो घरमा मुम्बईबाट 
मीठाई आइपुग्यो। हाँसो पनि उठ्यो। रिस पनि 
उठ्यो। मीठाई पुगेको ५ दिनपछि बेलुकी मेरो 
घरमा उदितको टेलिफोनको घण्टी पनि बज्यो। 
भन्दै थिए- 'ुष्करजी, तपाईंलाई म के सहयोग 
गरौं ? खासमा त पहिल्यै म तपाईंलाई सहयोग 
गर्न चाहन्थेँ। भागदौड बढी भएर, चाहेर पनि 
मैले तपाईंलाई केही गर्न सकिरहेको छैन। मलाई 
आफैँलाई लाज लागिरहेको छ। ' 

बनावटी र कृत्रिम कुरा सुनेर समय बर्बाद 
गर्न मलाई पटक्कै मन नभएकाले मैले बीचैमा 
उनको कुरा काटेर सोधिहालें- उदितजी अब 
तपाईंले यसरी मलाई बारम्बार मीठाई पठाइरहनु 
जरुरी छैन। तपाईंले माया गरेर घरी-घरी 
पठाइरहने मीठाई धेरै खाएर हो कि मलाई अहिले 
डाइबिटिज नै भइसकेको छ। डाक्टरहरूले मलाई 


उदितलाई प्रश्न गर्नेष- 'हामीलाई त भुल्यौ नि !' 


उदितनारायण मकहाँ आयो भने उसको हात समाएर 
प्रश्न गर्नेछु -तिमी त मुम्बई गएर हामीलाई भुल्यौ नि ? 
यतातिर आएको बेला भेटघाट गर्न हुँदैन र ?' 

तर अब नेपालबाट ठूलो ठाउँमा गएको मान्छे उतै 
व्यस्त होला। बेफुर्सदीले गर्दा हामीलाई नसम्झेको पनि 
हुनसक्छ। उदितले साङ्गीतिक क्षेत्रमा प्रगति गरेको 
सुन्दा मलाई खुसी लागेको छ। म रेडियो नेपालमा 
छँदा उदितले मेरो गीत सङ्गीतमा पनि गाएको हो। 
अरूभन्दा पनि मलाई “आस सधैँ घामछायाँमा खेल्छ 
लुकामारी' भन्ने बोलको एउटा गीत राम्रोसँग याद 
छ। त्यो गीत निकै उत्कृष्ट भएको हो। यो गीत म 


बम्बई लगेर सबैलाई सुनाउँछु 

र दिदीको बारेमा प्रचार गर्छु 

भनेर एउटा क्यासेट पनि 

लगेको मलाई थाहा छ। राम्रो 

प्रतिभा भएको मान्छे हो, 

उसको स्वर पनि राम्रो छ। 

तर त्यतिबेलादेखि अहिलेसम्म 

उसँग भेट भएकै छैन। जे भए पनि म उसको प्रगति 
भएको हेर्न चाहन्छु। 


वरिष्ठ गायिका एवं सङ्गीतकार 
कोइलीदेवी माथेमा 
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गुलियो नखानू भनेका छन्‌। बरु भन्नुस्‌। मीठाई 
नखाए पनि म तपाईंलाई सहयोग गर्छु। यसपालि 
के समस्या पच्यो तपाईंलाई ?' 


नेपालमा अहिले नेपाली चलचित्र महोत्सव 
चलिरहेको कुरा सुनेँ। तपाईं पनि त्यसको 'जज 
हुनुहुन्छ रे ! हुनत तपाईं भएपछि म ढुक्कै छु। 
तैपनि भारतमा ठूल्ठूला पुरस्कार पाइसक्दा पनि 
नेपालमा कुनै पनि चलचित्रसम्बन्धी पुरस्कार 
जित्न नपाएका कारण मेरो प्रतिष्ठाकै सवाल 
भइसक्यो। पुष्करजी, तपाईं हुनुहुन्छ नि म ढुक्क 
भएर बसौं।' मलाई लाग्छ पाठकहरूले माथि 
लेखिएको उदितको कुरा पढेपछि फेरि एकपटक 
उनी जति माथि पुगे पनि उनको स्तर कहाँ 
पुगेको रहेछ भन्ने अनुमान लगाइसक्नुभएकै 
होला। उनको यो कुरा सुनेर केही वर्ष पहिले 
यस्तै पुरस्कारको प्रसङ्गमा उनीसँग भएको 
कुराकानीको सम्झना आयो। शेर्पा होटलमा 
बस्ने गर्दा एकपटक के झोंक चलेछ कुन्नि 
अचानकै कुरा उठाएर उदितले मलाई भनेका 
थिए- यसपालि फिल्म फेयर पुरस्कार जित्न ठूलो 
माथापच्ची गर्नुपन्यो। पैसा पनि धेरै खर्च भयो। ' 
पुरस्कारको प्रसङ्ग उठ्दा एकपटक उदितलाई 
मैले सोधेको थिएँ- तपाईंले अहिलेसम्ममा त 
भारतको नेसनल अवार्ड जितिसक्नुपर्ने होइन र !' 

यसको जवाफ उनले बडो भावुक हुँदै यसरी 
दिएका थिए- खासमा मैले कयामत सै कयामत 
तकको पापा कहते हैं भन्ने गीत हिट भएकै 
बेला नेसनल पुरस्कार पाउनुपर्ने हो। के गर्ने, 
भन्न हुने कुरा होइन। तपाईंलाई पनि थाहा नै 
होला। हाम्रो मुम्बईमा एउटा शिव सेना भन्ने 
गुण्डाहरूको समूह छ। उनीहरू आफूलाई अति 
राष्ट्रवादी भएको देखाउन चाहन्छन्‌। तपाईंले 
पनि नाम सुन्नुभएको होला उनीहरूका नेताको 
नाम बाल ठाकरे हो। म नेपाली भएकाले गर्दा 
मलाई नेसनल अवार्ड नदिलाउनमा खास गरी 
शिव सेनाका बाल ठाकरेले नै ठूलो भिलेनका 
रूपमा काम गरिरहेको छ। ' नेसनल अवार्ड पाउन 
नसकिरहेको झोंकमा उनले आफूलाई मान, 
प्रतिष्ठा र ठूलो इज्जत दिएर काखमा बिछ्याएर 
राखिएका एक अर्ब भारतीयहरूलाई ुतिया' 
भन्ने शब्द प्रयोग गर्न पनि बाँकी राखेनन्‌। 

नेपालका मिडियाले उनको सफलतामा जति 
'हाई-हाई' गरे पनि नागरिकता विवादको बेला 
नेपाली मिडियाले मेरो खोइरो खनेकाहरू' भनेर 
गाली गर्न उनले छोडेका छैनन्‌। विवादको अन्त्य 
भइसकेपछि जुनसुकै बेला उनी काठमाडौं आए 
पनि नेपाली मिडियाले उनलाई त्यतिकै महत्व 
र प्राथमिकता दिइरहेका छन्‌। तर, यसलाई 
उनले नेपाली मिडियाले उनको चाकडी गरिरहेको 
देखिरहेका छज्‌। मसँग त नेपाली मिडियालाई आरोप 
लगाएर सिधै भन्ने गर्छन्‌- नेपालको मिडियालाई 
पहिले उदित भारतीय हो भनेर लेख्दा बढी पत्रिका 
बिक्थ्यो होला त्यसै लेख्छन्‌ र अहिले उदितले २-४ 
पैसा कमाएको के देखे पशुपतिनाथको दर्शन गर्न 
पनि जान नदिईकन बिहानैदेखि होटलमा आएर 
चाकडी बजाउन आइपुग्छन्‌। ' 

मिडियाको बारेमा यस्तो नकारात्मक 
धारणा नराख्न मैले धेरैपटक अनुरोध गरिसके। 
तर उनले मसँग सधैँ एउटै कुराको उदाहरण 
दिएर विवाद गर्न खोज्छन्‌। एकपटक जीटीभीमा 

अन्तर्वार्ता दिँदा उदितलाई तपाईंलाई सबैभन्दा 

मनपर्ने ठाउँ कुन हो भनेर सोध्दा उनले यसरी 
जवाफ दिएका रहेछन्‌- सारे जहाँसे अच्छा 
हिन्दुस्तान हमारा। ' 

उदितको यो अन्तर्वार्ता हेरेपछि धेरैले 
कामनालाई गाली गरेर फोन गरे। पत्र लेखेर 
असन्तुष्टि व्यक्त गरे। यसरी त्यसबेला पत्रै लेखेर 
असन्तुष्टि व्यक्त गर्नुहुनेमा वरिष्ठ पत्रकार धुवहरि 
अधिकारी पनि हुनुहुन्थ्यो। उहाँ त्यसबेला 
रोयटरका काठमाडौंस्थित संवाददाता पनि 
हुनुहुन्थ्यो। पत्रकार धुवहरिजीको पत्र देखाएर 
उदितसँग यसबारे कुरा गर्दा उनले मसँग आक्रोश 
पोख्दै भनेका थिए- उहाँलाई गएर भनिदिनु 


मैले जीटीभीलाई त्यो कुरा भनेकै हुँ भनेर। 
मलाई त्यस्ता कुराले अब केही नाप्नेवाला 
छैन। शुरूमा मलाई केही डर थियो। त्यसबेला 
म भारतमा स्थापित भइसकेको थिइनँ। सफल 
नभइदिएको भए नेपालमै फर्क्नुपर्ने थियो। अहिले 
स्थिति त्यस्तो छैन। उदितलाई हिन्दी सिनेमा 
उद्योग होइन कि हिन्दी सिनेमा उद्योगलाई 
उदितको खाँचो छ। एकपटक तपाईंले हिन्दी 
सिनेमा उद्योगबाट उदितलाई निकालेर हेर्नुस्‌ 
त। सम्भव छ उदितबिना हिन्दी सिनेमा उद्योग 
चल्न ? नेपाली फिल्म उद्योगको त के कुरा 
गर्ने ? उनीहरू उदितको एक-दुईवटा गाना 
राखेको भरमा आषनो लगानी उठ्ने सपना 
देखेर बस्छन्‌। मिल्छ भने पाठकहरूले सोधेको 
प्रश्नमा पनि तपाईंले नै जवाफ दिइदिनु कि 
उदितले जीटीभीको अन्तर्वार्तामा जे बोल्यो त्यो 
ठीकै बोलेको छ।' उनले घमण्ड गरे पनि मैले 
कामनामा यो कुरा लेख्दा आषनै गालामा थप्पड 
हाने हुन्थ्यो। सायद यही कारणले उनको हौसला 
बढेको पनि हुनसक्छ। पहिले सबै मिडियाले 
विरोध गरेका बेलामा कामनाले उनको साथ 
दियो। कामनाले त अब उनको खिलाफमा 
केही लेख्न सक्दैन भने अरू कसले लेख्ला भन्ने 
घमण्डले उनले कसैलाई मान्छे नै गन्न छाडे। 

एक मनमा उनले आषनो जन्मभूमि र 
बाल साथीसङगीलाई र हात समाएर सङ्गीतमा 
डोहोज्याउने गुरुहरूलाई सम्मान गर्लान्‌ कि 
भनेर पनि धैर्य गरिरहेँ। तर यसपटक त अचम्म 
गरे। उनको अभिमान र अहङ्कार यसपटकको 
आगमनमा अति नै बढेको देखियो। यसपटक 
उनले प्रदर्शन गरेको अहम्‌ देखेर मेरो मन रोयो। 
साह्रै चित्त पनि दुख्यो। यसपटकको भेटघाटमा 
पनि मैले उनको अगाडि पहिलेजस्तो कुरा 
राख्न छोडिनँ। पहिलो टेलिफोनमै कुरा राखी 
हालें- 'उदितजी पहिले जस्तो नभन्नु कोइलीदेवी 
दिदी निकै सिकिस्त हुनुहुन्छ। उहाँलाई आर्थिक 
सहयोगको पनि ठूलो खाँचो छ। उहाँको 
उपचारका लागि धेरैले आर्थिक सहयोग पनि 
गरिरहेका छन्‌। एकपटक टिचिङ हस्पिटल गएर 
केही सहयोग गर्नुभयो भने कोइली दिदीको 
रोगै निको हुन पनि बेर लाग्दैन। दिदी पनि 
साह्रै खुसी हुनुहुनेछ। ' मेरो कुरा टुंगिनै पाएको 
थिएन बीचैमा कुरा काटेर सोधे- 'को कोइलीदेवी 
भनेको ? नेपालमा कोइलीदेवी भन्ने कोही 
गायिका छन्‌ र ?' अपमान र नाटक गर्नुको पनि 
एक हद हुन्छ। मैले पनि रिसाएर भनें- “तपाईं 
जुनबेला खुट्टामा चप्पलै नलगाई रेडियो नेपाल 
जानुहुन्थ्यो त्यसबेला तपाईंलाई औँला लगाएर 
भजन गाउन लगाउने कोही कोइलीदेवी अब।' 
(आदरणीय कोइलीदेवीज्यू र पाठकवर्गसँग म 
माफी चाहन्छु) यहाँ अगाडि अझै अपमानजनक 
'शब्दहरू लेखिएका छन्‌) 
अच्छा...... अच्छा...! त्यो बूढी 
काली आइमाई। उ त मरिसकेको भन्ठानेको। 
हुन्छ हुन्छ म समय मिलाएर गइहाल्छु। 
तपाईंले चिन्ता गर्नुपर्दैन।' मुम्बई फर्कनुअघि 
फेरि एकपटक टेलिफोन गरेर सोधेँ- जानु भो 
त कोइली दिदी कहाँ ?' मेरो कुरै नसुनीकन 
आफैँले फेरि अर्को रिस उठने कुरा सुनाए- 'मकहाँ 
यसपालि कुमार बस्नेत र मीरा राणा पनि 
आएका थिए। उनीहरूको नेपाल साङ्गीतिक 
सङ्घ नामको एउटा संस्था छ रे। त्यो संस्थाको 
वैशाख १५ गते कार्यक्रम हुँदै छ क्यारे। 
आउनुपज्यो। आर्थिक सहयोग गरिदिनुपन्यो 
भन्छन्‌। लाज पनि लाग्दैन यिनीहरूलाई। २-४ 
पैसा के कमाएको देखे सबै नेपालका संस्थालाई 
अब उदितको जरुरत परिरहेको छ। ' 

त्यति सम्मानित व्यक्तित्वलाई त्यसो भन्नु 
त भएन नि उदितजी ? त्यसो भए अस्ति किन 
होटलमा आउँदा तपाईंको कोठामा कुमार दाइले 
छोडेको चिट्ठी देखाउँदै यसमा बस्न हुन्छ कि हुँदैन 
भनेर सल्लाह माग्नुभएको त ? त्यसबेला त तपाईं 
दीपा दिदीलाई पनि म यसको सदस्य बनाउँछु भन्दै 
हुनुहुन्थ्यो नि ! मैले यस्तो प्रतिष्ठित व्यक्तित्वहरू 
भएको संस्थामा आँखा चिम्लेर बस्नुपर्छ भन्दा 
तपाईंले 'स्यावास' भनेको होइन ?' 

त्यतिबेला त मकहाँ करिश्माका श्रीमान्‌ विनोद 
मानन्धर र अरू पनि धेरै मान्छे आइरहेका थिए। 
तपाईंसँग जस्तो सबैका अगाडि म खुलेर आषना 
मनका कुराहरू त राख्न सक्दिनँ नि ! अँ साँच्चै 
तपाईं कोइलीदेवी भन्ने गायिकाको नाम लिँदै 
हुनुहुन्थ्यो। उनको नाम लिएर म बसेको होटलमा 
नरेन्द्रराज प्रसाई एण्ड कम्पनी चन्दा माग्न आएका 
थिए। माथि उक्लनै नदिई तलैबाट धपाइदिएँ। ' 
कुरो बुझ्न मैले पछि नरेन्द्रजी र भाष्करजी (भाष्कर 
राजकर्णिकार) सँग बुझ्दा थाहा पाइयो। सहयोग 
गर्ने कुरो गोदवा लिन दरबार पुगेका उदित आफैँले 
नरेन्द्रजीलाई भनेका रहेछन्‌। 

कोइलीदेवी सङ्गीत कोषका अर्का संस्थापक 
इन्दिरा प्रसाईं सोही कोषका सदस्य सचिव तथा 


पत्रकार प्रदीप भट्टराई र गीतकार नारायण 
आचार्यसहित उदितको निम्तोमा उनी बसेको होटल 
पुग्दा नभन्दै होटलको लबीबाटै उहाँहरूलाई मात्र 
हात मिलाएर अपमानित गरी फर्काइदिएका रहेछन्‌। 
शुरूमा यसपटक उदितकोमा जाँदा 
नेपाल क्यान्सर सोसाइटीको सहयोगार्थ एउटा 
साङ्गीतिक कार्यक्रम गर्न सोसाइटीका अध्यक्ष 
दिवाकरराज राजर्कार्णकार र वरिष्ठ फोटोग्राफर 
हरिगोपाल प्रधान पनि मसँग सँगै उदितको 
कोठामा पुगेका थिए। उदितसँग मेरो सम्बन्धका 
कारण धेरैले ममार्फत्‌ उदितलाई केही भनाउन 
पाए काम पक्का हुने सोच्छन्‌। त्यसमाथि पनि 
फोटोग्राफर हरिगोपाल त झन्‌ कामनाकै पुरानो 
फोटोग्राफर भएकाले उदितसँगको मेरो सम्बन्ध 
बारे उनलाई केही भनिरहनु नै पर्दैनथ्यो। त्यस 
हिसाबले मैले उहाँहरूको प्रस्तावबारे उदितसँग 
मुम्बईमा टेलिफोन गरी जिज्ञाशा राख्दा तपाईं 
दुनियाँको सहयोगलाई लिएर मसँग किन कुरा 
गरिरहनुहुन्छ ? जो सुकैलाई क्यान्सर लागोस्‌ 
न मलाई के मतलब भनेर टेलिफोन राखिदिए। 
उदित जाने दिनमा मेरो कार्यालयमा २-४ वटा 
'शङ्कास्पद टेलिफोनहरू आएका थिए। 
उनीहरूले मनिषा र उदितको मुम्बईको 
टेलिफोन मागिरहेका थिए। सोही रात माओवादीहरूले 
रुकुमकोटमा ३० जना, दोलखामा ५ जना प्रहरीलाई 
मारिदिएका थिए। चैत २३ र २४ गते पनि 
उनीहरूको जनकारबाही र नेपालबन्दको कार्यक्रम 
थियो। उनीहरू नेपाल आइरहेको थाहा पाएर चन्दा 
माग्ने विचार गरे कि भन्ने शङ्कामा दीपा झालाई 
जानकारी गराउन फेरि एकपटक होटलमा टेलिफोन 
गरेँ। दीपा दिदी व्यस्त हुनुहुँदो रहेछ फेरि उदितले नै 
फोन लिए। माओवादीको प्रसङ्ग निकालेर टेलिफोन 
नम्बर मागेको बारे शतर्क गराउन खोज्दै थिएँ यी 
माओवादीहरू पनि मुम्बईका शिव सेनाहरूजस्तै 
गुण्डा रहेछन्‌ कि क्या हो भनेर कुरै नसुनी टेलिफोन 
राखिदिए। मतलबी उदितको भन्दा पनि मलाई 
दीपा भाको चिन्ता थियो। धेरै वर्षदेखि उहाँले 
मलाई राखी पठाएर भाइ मान्दै आउनुभएको छ। 
यसरी श्रद्वा (?) ले पूजा गरेसम्म दिदीप्रति आदर 
भावना देखाइरहनु मेरो कर्तव्य पनि हुन आउँछ। 
सो दिन उनीहरूले काठमाडौं छोडिसक्दा पनि 
उनीहरूबारे मेरो कार्यालयमा अज्ञात व्यक्तिहरूले 
टेलिफोन गरी मुम्बईकै ठेगाना र फोन मागिरहेपछि 
उदितलाई सफाइ दिने कामनाको अनुसन्धान टोलीमा 
रहेर उनको जन्मस्थान भारदहमा पुगेर उनलाई 
न्वारानसमेत गर्ने पण्डितलाई भेटेर आउनुभएका 
हाल राष्ट्रिय दैनिक नेपाल समाचारपत्रका सम्पादक 
कपिल काषलेलाई समेत चिन्ता लागेर मुम्बईमा 
टेलिफोन गरी उदित/दीपालाई शतर्क गराउनुभएछ। 
उदित परिवारप्रति कामना परिवारको मायाको 
योभन्दा ज्वलन्त उदाहरण अरू के हुनसक्छ ? 
एक पटक हास्य व्यङ्ग्य कलाकार नरेन्द्र 
कंसाकारजीले उदितको विषयमा मसँग यसरी जिज्ञाशा 
राख्नुभएको थियो: (तपाईंले १२ वर्षदेखि उदितसँग 
सङ्गत गर्दाको अनुभवलाई सँगालेर एउटा परिच्छेदमा 
लेख्नुपर्दा के लेख्नुहुन्छ ?' त्यसबेला त उहाँको जवाफ 
मैले हाँसेर टारिदिएको थिएँ। तर उदितले जसरी 
अहिले लगातार रूपमा त्यसबेला कामनाले दिएको 
सफाइको दुरुपयोग गर्दै जसरी नेपाल, नेपाली र नेपाली 
कलाकारहरूको अपमान गर्दै आइरहेका छनु त्यसलाई 
हेर्दा उनको विषयमा अहिले कोही आएर पुनः एक 
परिच्छेद लेखिदिन अनुरोध गरे म आषनो धारणा 
यसरी राख्न रुचाउँछु संस्कारविहीन, अति स्वार्थी 
हदैसम्मको अवसरवादी, महाको बैगुनी, अभिमानी, 
अहडकारी, प्रचुर घमण्डी, लिच्चड द्वैध चरित्र भएका 
मीठो स्वरका धनी उदित।' 
अन्तमा कोइलीदेवी र कुमार दाइजस्ता 
नेपालका सम्पत्तिको अपमानपछि उनको चरित्र 
सुधिन्छ कि भनेर मैले अरू प्रेसलाई नबोल्ने 
केही यस्ता आपत्तिजनक कुराहरू यसरी व्यक्त 
गर्न बाध्य भएको छु। कामनाले पहिले उनलाई 
विवादबाट मुक्त गराएर सारा नेपालीबाट प्रेम 
फर्काउन गरेको प्रयास पुनः उनीबाट बारम्बार 
नेपालीको अपमान गरिरहन वातावरण बनोस्‌ 
भन्नका लागि कदापि होइन। उनले आषनो घटिया 
रबैयामा कुनै परिवर्तन नगरे म उनलाई फेरि पनि 
चुनौती दिन चाहन्छु- नेपाली कला र कलाकारप्रति 
सम्मान गर्न नथाल्ने हो भने राजा र राजाद्वारा 
प्रदान गरिएको विभूषणका सम्बन्धमा उनले 
गरेका नकारात्मक टिप्पणीलगायतका प्रसङ्गलाई 
पछाडिका अङ्कहरूमा समेट्दै जानेछु। नेपाल र 
नेपालीलाई सहयोगको आवश्यक पर्दा सिन्को पनि 
नभाँच्ने, तर आषनो स्वार्थ पूरा हुने हो भने आषनै 
देश र देशबासीलाई समेत लात हान्न नहिचकिचाउने 
यस्ता अवसरवादी व्यक्तिलाई कस्तो सजाय दिँदा 
उपयुक्त हुन्छ ? भविष्यमा यस्ता व्यक्तिलाई 
सम्मानित गरिरहनु उचित हुन्छ कि हुदैन भन्ने 
आदि विषयलाई लिएर मलाई लाग्छ अब स्वयम्‌ 
नेपाली कलाकारहरूले नै बहसको विषय बनाउनु 
जरूरी भइसकेको देख्छु। 


हन & साल बैशाख 
साधना मासिक 


सुन तस्करलाई पालेर सरकार 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


ढाल्ने अन्तर्राष्ट्रिय एयरपोर्ट 


क समयमा थाई एयरवेजको टी. जी. ३१९ एयरपोर्टमा 
उत्रियो। यात्रुहरू विमानबाट ओर्लिएर टर्मिनल 
भवनतिरलागे। उता आगमन कक्षतिरका मानिसहरू 
सल्बलाएर यताउता गर्नथाले। यसैबीच, त्यहाँ कार्यरत 
एकजना कर्मचारी आगमनकक्षको शौचालयमा पस्यो। 

त्यहाँ पुगेर उसले रातो रङको पकेट रुमाल 
झिकेर देखिने गरी घाँटीमा राख्यो। टी.जी. ३१९ को 
उडानबाट आएको एकजना यात्रु सीधा भन्सारको बाटो 
नलागी त्यही शौचालयतिर लाग्यो। उसले त्यहाँ पुगेर 
मुखमा चुरोट च्याप्यो र उपस्थित व्यक्तिसँग सलाई 
माग्यो। त्यसको बदला उसले हात मिलायो। त्यसपछि 
यात्रुले आफनो झोलाभित्र भएको सुनको थैलो उसलाई 
जिम्मा लगाएर फटाफट ग्रिन च्यानलको बाटोतिर 
लाग्यो। सुनका बिस्कुट जीउमा दबाएर त्यो कर्मचारी 
आफूनो ड्युटीमा लाग्यो। त्यसको केही समयपछि क 
त्यहाँबाट गायब भयो। तोकिएको ठाउँमा पुगेर उसले 
सुनका बिस्कुट जिम्मा लगायो र आफूले पाउने रकम 
लिएर फर्क्यो। 

आयातित सुन बोकेर व्यापारी बागबजारको 
एउटा होटलमा छिन्यो। कानपुरबाट आएका भारतीय 
सुन तस्कर त्यस होटलमा बसेर आफना मलद्वारमा 
छिपाएर ल्याएका डलर थुत्ने काममा व्यस्त थिए। 
त्यसपछि त्यहाँ डलर र सुनको लेनदेन भयो। भारतीय 
व्यापारी भोलिपल्टै शरीरमा सुन लुकाएर गन्तव्यतिर 
लागे। नेपालमा दैनिक हुने सुन तस्करीका विभिन्न 
किसिमका घटनामध्ये एउटा तरिका यो पनि हो। 
यस्तै अरू विभिन्न किसिमका तरिका अपनाएर दैनिक 
सयौं किलो सुन नेपाल भित्रिन्छ र त्यसपछि भारततिर 
तस्करी गरिन्छ। सुन तस्करीमा संलग्नएकजना 
व्यापारीको कथन हो यो। उनका अनुसार हाल 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल भन्सारको बाटोबाट 
मात्र दैनिक करिब १ सय ४० किलो सुन नेपाल 


ठी 


१ लद्षमण अघिकारी 


अमेरिकाको साइपनमा 
रोइरहेका नेपालीहरू 


भित्रिन्छ। भन्सार नतिरी एयरपोर्टबाट आउने सुनको 
मात्रा त्योभन्दा अझ बढी छ। 

तर, त्यसो भए तापनि नेपालमा दैनिक करिब 
दश किलो मात्र सुनको माग छ। त्यति हुँदाहुँदै पनि 
दैनिक सयौं किलो सुन किन नेपाल भित्रिरहेको छ त? 
विमानस्थलजस्तो सुव्यवस्थित ठाउँबाट कसरी यत्रो सुन 
तस्करी हुनसक्छ ? यी प्रसंग अझ चाखलाग्दा छन्‌। 

अब नेपालका निमित्त सुन गहनाको वस्तु र 
व्यापारिक कारोबारको वस्तु मात्र रहेन। यो अहिले 
सरकार गिराउने र बनाउने एउटा राजनीतिक 
अस्त्रसमेत बनेको छ। अझ आश्चर्यलाग्दो कुरा त 
के छ भने बहुदल स्थापनापछिका सरकार बनाउने 
र गिराउने काममा त्रिभुवन विमानस्थलबाट तस्करी 
हुने सुनले महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ। यो भनाइ 
सुन तस्करहरूको नै हो। उनकै अनुसार जनताको 
भोटभन्दा एयरपोर्टमा तस्करी भएर आउने सुन नेपाली 
राजनीतिमा सशक्त भएको छ। यसरी सुन तस्करहरू 
देशको राजनीतिमा हावी भएको देशको बागडोर 
सम्हालेका राजनीतिज्ञहरू तिनै सुन तस्करहरूसँग रि 
देशलाई टाट पल्टाएर छोड्ने षडयन्त्रमा लागेकाले 
केही महिनाअघि यस कार्यलाई रोक्न दरबारले सैनिक 
प्रयोगको तयारीसमेत गरेको थियो। 

यस सम्बन्धमा तिनै सुन आयातकर्ता व्यापारीले 
दिएको जानकारी र एयरपोर्टमा हुने अन्य विसंगतिका 
सम्बन्धमा त्यहीं कार्यरत गुप्तचर सेवा वा सुरक्षा सेवासँग 
सम्बन्धित व्यक्तिहरूले दिएको जानकारीअनुसार तयार 
गरिएको विस्तृत विवरण यस्तो छ। 


ऐतिहासिक सुन तस्करी काण्ड 

सुनतस्करीको काममा संलग्न व्यापारीका अनुसार 
सरकार गिराउने र बनाउने खेलमा एयरपोर्टका सुन 
तस्करहरूलाई सामूहिक रूपमा संलग्न गराउने काम 
सर्वप्रथम वामदेव गौतम र लोकेन्द्रबहादुर चन्दको 
नेतृत्वमा भएको थियो। तत्कालीन शेरबहादुर देउवाको 
सरकार ढाली चन्दको नेतृत्वमा एमाले समर्थित सरकार 
बनाउनका निमित्त सुन तस्करहरू र वामदेव गौतमका 
बीच एउटा राष्ट्रघाती सम्झौता भएको थियो। त्यस 
सम्झौताअनुसार शेरबहादुरको सरकार ढाली चन्दको 
नेतृत्वमा सरकार बनाउनका लागि सांसदहरू किन्न 
आवश्यक पर्ने रकम सुन व्यापारीले दिने, सरकार 
बनेपछि व्यापारीले सुन ल्याउन विदेश लाने डलर 
र भारुमा कुनै रोकटोक नगरिने, उनीहरूले सुन 
ल्याउँदा भन्सार नतिरी एयरपोर्ट कटाउन सहयोग गर्ने 
सहमति भएको थियो। व्यापारीहरूले ल्याउने सुनमा 
भन्सारनतिरेपछि सुन तस्करहरूलाई हुने फाइदाबाट 
मासिक डेढ करोड रुपियाँ सरकारमा बस्ने राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी र एमालेलाई बुझाउने सहमति पनि 
भयो। यो सहमति गराउन सुन व्यापारीका तर्फबाट 
दोजेन्द्र गौचन र पार्टीहरूका तर्फबाट वामदेव गौतमले 
पटकपटक वार्ता गरेका थिए। भन्सार महसुल नतिरी 
सुन आयात गर्ने अवसर प्राप्त गर्ने सुन व्यापारीहरूमा 
दोजेन्द्र गौचन, राजेश सर्राफ, नकिमुद्दिन शाह, प्रकाश 
टिबडेवाला र आनन्द अग्रवालसमेत थिए। 

सुनको व्यापारमा यो समूह पहिलेदेखि नै 
सक्रियचाहिँ थिएन। तर, चन्दको सरकार बनेपछि 
यिनीहरूले सरकारसँग मिलेर भन्सार नतिरी सुन 
आयात गर्न थालेपछि पहिलेदेखि नै भन्सार कर्मचारी 
तथा सुरक्षाकर्मीसँग मिली भन्सार छलेर सुन ल्याउने 
व्यापारी समूहलाई अप्ठ्यारो पयो। त्यसपछि यो 
समूहले अर्को पक्ष र सत्तामा रहने पार्टीहरूसँग यो 
कुरा उठाई आफूहरूले पनि यो सुविधापाउनुपर्ने नत्र 
यो कुरा सार्वजनिक हुने चेतावनी दिए। त्यसपछि यी 
तीनै पक्षहरूबीच अर्को सम्झौता भयो। 

यस सम्झौताअनुसार यी व्यापारीहरूले सत्तामा 
बस्ने पार्टीलाई प्रत्येक महिना साहे दुई करोड रुपियाँ 
बुझाउनुपर्ने भयो। यसरी पैसा बुझाएवापत उनीहरूले 
सकेजति परिमाणमा सुन ल्याउन पाउने र त्यसका 
लागि एयरपोर्टमा भन्सार नतिरी सुरक्षा प्रहरीले नै 
उनीहरूलाई आवतजावत गर्न सुविधा पुयाउने व्यवस्था 
मिलाइयो। यो नयाँ सहमति गरी थपिने अरू सुन 
व्यापारीहरूमा छविलाल भुसाल, गोविन्द सरिया, 
मलहोत्रा, ताहिर शाहलगायत पाँच जनाको समूह 
थियो। यो सहमति गरी सुन तस्करहरूलाई सघाउने 
सत्तासिनहरूमा अर्थमन्त्री रवीन्द्रनाथ शर्मा र गृहमन्त्री 
वामदेव गौतम थिए। विमानस्थल भन्सार कार्यालयले 
मासिक रूपमा उठाउने लक्ष्य राखेको न्यूनतम भन्सार 


महसुल उठाउन पनि सहयोग पुगज्याउने सहमति 
भएकोमा यो सहमति कायम हुन सकेन। १ सय किलो 
सुन ल्याउने व्यापारीले ५० किलो भन्सार तिर्ने र ५० 
किलो भन्सार नतिरी अर्कै बाटोबाट कटाउने सहमति 
भएकोमा सुन व्यापारीहरूले त्यसो नगरी १ सय किलो 
सुन ल्याउँदा १० किलोको मात्र भन्सार तिरी ९० किलो 
सीधै पास गराउन थाले। 

देशको मुख्य राजस्वको स्रोतका रूपमा रहेको 
विमानस्थल भन्सारमा राजस्व उठाउन सघाउ 
पुन्याउन खटाइएका भन्सार कर्मचारी, सुरक्षा 
प्रहरी तथा करमुक्त पसल (डयूटी फ्री शप)का 
कर्मचारीहरू सुन व्यापारीलाई भन्सार छलेर सुन 
तस्करी गर्न सघाउने कार्यमा खटाइए। यसवापत सुन 
व्यापारीहरूले राजस्व, सुरक्षा र अन्य निकायका 
प्रमुखहरूलाई पनि एकमुष्ठ रकम उपलब्ध गराउन 
थाले। यसरीव्यापारी, कर्मचारी र सत्ताधारी 
पार्टीको मिलेमतोमा राजस्व छलेर एयरपोर्टबाट सुन 
भित्रयाई भारततिर तस्करी हुनथाल्यो। यसैबीच, 
चन्द्रको नेतृत्वमा रहेको राप्रपा-एमाले सरकार 
ढाली सूर्यबहादुर थापाको नेतृत्वमा राप्रपा-कांग्रेस 
गठबन्धन सरकार बनाउने षडयन्त्र शुरुभयो। 
यससम्बन्धमा सूर्यबहादुर थापा र गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाका बीच सहमति भई गृहकार्य शुरु भयो। 
यो क्रा थाहा पाएपछि सुन व्यापारीहरू राप्रपा- 
कांग्रेस गठबन्धनतिर आकर्षित भए। 

चन्द सरकारलाई ढाली नयाँ सरकार बनाउन 

बिकाउ सांसदहरू किन्नका निमित्त गिरिजा-थापालाई 
ठूलो रकमको आवश्यकता परिरहेको थियो। अर्कोतिर 
त्यसका लागि सहयोग गर्न व्यापारीहरू हातमा पैसा 
लिएर घुमिरहेका थिए। त्यसपछि सुन व्यापारीका 
तर्फबाट दोजेन्द्र गौचन र राजनीतिक पार्टीका तर्फबाट 
खुमबहादुर खड्काले पटक-पटक वार्ता गरे। यसपछि 
भएको सहमतिअनुसार सरकार बनाउन आवश्यक पर्ने 
रकममध्ये रू ५ करोड व्यापारीहरूले गिरिजाप्रसाद 
कोइराला र सूर्यबहादुर थापाको समूहलाई जिम्मा 
लगाए। त्यसका साथै भगौडा सांसदहरू जोतेन्द्रमोहन 
चौधरी, खोभारी राय र मिर्जा दिलसाद वेगलाई जम्मा 
गर्ने जिम्मा पनि सुन व्यापारीहरूले नै लिए। 

व्यापारीहरूले एमाले नेतासमेत रहेका गृहमन्त्री 
वामदेव गौतम र प्रधानमन्त्री लोकेन्द्रबहादुर चन्दको 
सहयोगमा सुन तस्करी गरेर कमाएको रकमको केही 
अंश उनीहरूकै सरकार ढाल्न उपयोग गरिदिए। अझ 
थप ब्रहमलुटका लागि व्यापारीहरूले यो लगानी गरेका 
थिए। सूर्यबहादुर थापाको नेतृत्वमा सरकार बनेपछि 
बुद्दिमान तामाङ गृह र रवीन्द्रनाथ शर्मा अर्थमन्त्री 
बने। त्यसपछि आषनै संसदीयदलका नेतालाई हटाएर 
प्रधानमन्त्री बनेका सूर्यबहादुर थापाको प्रत्यक्ष 
निर्देशनमा भन्सार नतिरी अर्बौं रुपियाँको सुन भित्रिने 
काम शुरु भयो। यस कार्यलाई रोकी देशलाई टाट 
पल्टिनबाट जोगाउन दरबारले सैनिक हस्तक्षेपको 
तयारीसमेत गर्नुपरेको थियो। सुन तस्करहरूलाई 
एयरपोर्ट भन्सार ठेक्काका रूपमा दिने सम्बन्धमा 
सुन व्यापारीहरू र सत्तापक्षबीच भएको त्योसम्झौता 
नेपालमा सुन तस्करीको इतिहासमा भएको सम्भवतः 
सबैभन्दा ठूलो सम्झौता थियो। यस सम्झौताअनुसार 
सुन व्यापारीहरूले सत्तामा बस्ने पार्टीलाई मासिक रू. 
१५ करोड बुझाउनुपर्ने भयो। त्यसअनुसारको पहिलो 
महिनाको रू १५ करोड व्यापारीहरूले बुझाए। 
तर, सरकारी राजस्व भने लक्ष्यको ४-५ प्रतिशतमा 
झन्यो। व्यापारीहरू खुलारूपमा सुटकेसमा सुन बोकेर 
आउनथाले। 

कसैले जाँच गरेन। प्रधानमन्त्रीको निर्देशनमा 
गृह र अर्थमन्त्रीले खटाएका कर्मचारीले सुन 
व्यापारीलाई एयरपोर्ट कटाउन सघाउन थाले। 
त्यसवापत व्यापारीहरूले रू २५ लाखदेखि ३० 
लाखसम्म कर्मचारीहरूलाई बाँड्ने गरेका थिए। 
एयरपोर्टमा कार्यरत कर्मचारीलाई डलर र भारू बोकेर 
आउने व्यक्तिको हुलिया बताइएको हुन्थ्यो। त्यो 
हुलिया वा संकेत भाषाबोलेपछि एयरपोर्टमा कार्यरत 
सुरक्षाकर्मीले उनीहरूलाई जहाजसम्म पुग्याइदिन्थे। 
त्यस्तैगरी, आउँदा पनि सुनको ब्रिफकेस बोकेर 
तोकिएको हुलियामा आएको व्यापारीलाई सुरक्षाकर्मीले 
गाइड गर्दै भन्सार कटाइदिन थाले। यी व्यापारीहरू 
आवतजवात गर्दा त्यहाँ कार्यरत अन्य कर्मचारी 
उनीहरूको सामानको निरीक्षण गर्नुको साटो परैबाट 
हुलिया चिनेर नमस्कार ठोक्थे। 
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एयरपोर्टमा जहाजको भीडभाड 

नेपालको एक मात्र अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको 
रूपमा रहेको त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल अहिले 
विमान सेवाहरूको संख्या बढ्दै गएकाले साँघुरो महसुस 
हुँदै गएको छ। हवाईसेवामा पनि ट्राफिक समस्या 
बढ्दै गएको छ। 

त्रिभुवन विमानस्थलको अन्तर्राष्ट्रिय उडानतर्फ 
अहिले ७ वटासम्म जहाज राख्ने क्षमता छ। तर, 
नियमित उडान गर्ने विमानहरूको संख्या बढ्दै गएकोले 
र बेला बेलामा चार्टर विमानहरू पनि आउने भएकाले 
खासगरी बिहान ११:३० बजेदेखि २:३० बजेसम्म 
विमानस्थलमा भीड लाग्ने गरेको छ। एयरपोर्टमा 
हुने जहाजको भीडले गर्दा अवतरणका लागि आएको 
जहाज आकाशमा केही समय घुमिरहनुपर्ने र उडान 
ढिला गर्नुपर्ने हुँदा यात्रुले दुःख पाउने र वायुसेवाको 
समेत खर्च बढ्न गएको छ। 

यो भीडभाडको समस्यालाई कम गर्न हाल उडान 
समयमा थप गरी राति १२:३० बजेसम्म उडान अवतरण 
गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइसकेको कुरानागरिक 
उ"यनका अधिकृत सुरेश आचार्य बताउनुहुन्छ। उहाँका 
अनुसार उडान अवतरण समय पहिले सूर्योदयदेखि 
सूर्यास्तसम्म मात्र थियो। यसरी समय विस्तार गर्दा 
दिउँसोको लोड बाँडिने हुन्छ, तर यही अनुपातमा अन्य 
सेवाका कर्मचारी वृद्धि नगरिएमा अन्य थप समस्या 
बढ्ने देखिएको छ। 

त्यस्तैगरी, आन्तरिक उडानतर्फ पनि अहिले 
पार्किङ समस्या बढेको कुरा अधिकृत सुरेश आचार्य 
बताउनुहुन्छ। उहाँका अनुसार अहिले बढिरहेका निजी 
विमान कम्पनीहरूलाई उडान सेवाका लागि अनुमति 
पत्र दिँदा नै काठमाडौं बाहिरका (पोखरा, लुक्ला, 
फाप्लु. विमानस्थलमा राति पार्किङ गर्ने र बिहान 
भैरहवा, नेपालगञ्ज, विराटनगर, सुर्खेत) त्यहींबाट 
उडान शुरु गर्ने शर्त राखिएकोमा त्यो शर्त १० प्रतिशत 
कम्पनीहरूले पनि पालना गरेका छैनन्‌। त्रिभुवन 
विमानस्थलमा पार्किङका कारण भीडभाड बढेकाले 
जहाजहरू आपसमा जुध्ने, ट्राफिक जाम हुने, ट्रलीसँग 
ठोकिने समस्या बढेका छन्‌। यसरी एयरपोर्टमाभइरहने 
भीडभाडले प्रायः विमानहरूको उडान र अवतरणको 
समस्या बढेको छ। काठमाडौं उपत्यकामा प्रवेश 
गर्नासाथ अवतरण गर्न नसकी घुमिरहनुपर्ने समस्या 
बढेको छ। ठीक समयमा उड्न नसक्ने भई यात्रुहरूले 
दुःख पाउने, इन्धन खर्च हुने र सुरक्षासम्बन्धी थप 
खतरा पनि बढेको छ। आन्तरिक विमानस्थलतर्फ 
बिग्रेर बसेका कयौं हवाईजहाज तथा हेलिकोप्टरहरू 
राख्ने ठाउँ नभई घाँसे मैदानतर्फ लगेर राखिएका छन्‌। 

आन्तरिक विमानस्थलतर्फ १५ वटा विमानका 
लागि मात्र क्षमता छ, तर त्यहाँ लगभग ३५ 
वटा विमानहरू कार्यरत छन्‌। त्यसका साथै केही 
विमानसेवाहरूले तुरुन्तै उडानसेवा शुरू गर्दैछन्‌। यसो 
हुँदा त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा अझ बढी 
समस्या बढ्ने देखिएको छ। विमानस्थलको टर्मिनल 
भवनतर्फ पनि मानिसहरूको ठूलो भीडभाड देखिन्छ। 
त्यसको सुधारका लागि केही नयाँ भवनहरू पनि 
बन्दैछन्‌। तर, विमानस्थलको पार्किङ धावनमार्गतर्फ 
कुनै सुधार भएको देखिँदैन र त्यसका लागि विस्तार 
गर्ने ठाउँ पनि नभएकाले राजधानीबाहिर अर्को 

अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माण गर्नेतर्फ कारबाही 

गर्नुपर्ने देखिन्छ। यसरी एयरपोर्ट भन्सारमा ज्वाइँ बनेर 
सुन बोक्ने व्यापारीहरूमा आई.एल. प्रधान, अनिल 
जारिया, हरि न्यौपाने, जम्बु शाह, टेकबहादुर गुरुड, 
शंकर गोल्याङ र दोजेन्द्र गौचनलगायत ८ जना थिए। 
यी व्यापारीहरूले लगातार १६ दिनसम्म यसै प्रकारले 
काम गरे। यस अवधिमा करिब ५ टन सुन भन्सार 
नतिरी नेपाल भित्रियो। 

यसरी पञ्चायतकालमा व्यवस्था जोगाउनका 
लागिसमेत प्रयोग नगरिएको फर्मुला उपयोग गरी 
एयरपोर्टबाट खुलारूपमा विदेशी मुद्रा निकासी गर्ने र 

भन्सार नतिरी ल्याएर भारततिर निकासी गरी देशलाई 

टाट सुन पल्टाउने काम प्रधानमन्त्रीकै निर्देशनमा 
भइरहेछ भन्ने कुरा दरबारमा समेत पुग्यो। १-२ दिन 
मात्र नभई लगातार यो कार्य भइरहेपछि दरबारले 
सैनिक लगाई हस्तक्षेप गर्ने योजना बनायो। १७औं 
दिनको बिहानैदेखि हतियारसहितका सैनिकहरू 
सादा पोशाकमा एयरपोर्ट वरिपरि तैनाथ भए। 
सैनिकहरूकोएउटा ठ्‌लै जत्था एयरपोर्टको आगमन 


405 [१ 
॥ 
अपतलम5 


छ 


सुरक्षा प्रमुख, भन्सार 
प्रमुख, अध्याजमन 
प्रमुखका गाडीमार्फत्‌ 
पनि सुन बाहिर 

आउँछ । जहाजबाट 
आएका सबै लणोेजहरू 
जाडीमा राखेर ल्याई 
सामान बोकेर 

घुम्ने स्वचालित 
बेल्टमा रारिवन्छ । 

यी बेल्ट आधा 
भन्सारको मुख्य 
कक्ष (आगमन) पा 
र आधा एयरपोर्ठको 
खुला भाजपा सामान 
बोकेर घुमिरहन्छन्‌। 
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तथा प्रस्थान कक्षको अगाडि खटियो। 

पञ्चायतकालदेखि नै दरबारको विरोधमा उत्रिएका 
सूर्यबहादुर थापालाई यो सुन तस्करी काण्डमा 
नङ्गयाएर दरबारसँग निहु खोज्दा पाउने स्वाद चखाउने 
ठूलो अवसर दरबारलाई मिलिसकेको थियो। तर 
रक्षामन्त्रीसमेत रहेका सूर्यबहादुर थापाले यस कुराको 
सुइँको अन्तिम अवस्थामा प्राप्त गरे। त्यसपछि 
प्रधानमन्त्री थापाले तत्कालै प्रहरी प्रमुख अच्युतकृष्ण 
खरेल र तत्कालीन एयरपोर्ट भन्सार प्रमुख जनार्दन 
शर्मालाई बोलाएर आजबाट यो काम बन्द गर भनेर 
आदेश दिए। तर दुबई, हङकङ, बैंकक पुगेका नेपाली 
सुन व्यापारीहरूले सुन किनेर भारी कसिसकेका थिए। 
त्यसो भए तापनि त्यस दिन सुन बोकेर काठमाडौं आउने 
व्यापारीहरूले भन्सार तिरेरै सुन ल्याए। तस्करहरूले 
त्यस दिन भन्सार तिरेरै सुन बाहिर लिएर आएकोथाहा 
पाएपछि बाहिर खटिएका सैनिकहरू आफूनो भूमिका 
निष्क्रिय बनाएर फर्किए। त्यसपछि सूर्यबहादुरको 
कार्यकालमा यस किसिमको 'माथिको लाइन' रोकियो। 
तर, १५ करोड रुपियाँ बुझाउने व्यापारीहरूले आफनो 
लगानी उठाई नसकेकाले छट्पटिए। त्यसपछि तिनै सुन 
व्यापारीहरूको सहयोगमा सूर्यबहादुरको सरकार ढाल्न 
रणनीति तयार हुनथाल्यो। यसैबेला, थापाले त्यो थाहा 
पाई मध्यावधिको लागि सिफारिश गरे तर असफल 
भएपछि मालेको सहयोगमा गिरिजाप्रसादको नेतृत्वमा 
अर्को सरकार बन्यो। त्यसपछि माले सत्ताबाट बाहिर 
आएको घोषणा हुनासाथ तिनै सुन व्यापारीको सहयोगमा 
'शेरबहादुरको नेतृत्वमा अर्को सरकार बनाउन वामदेव र 
खुमबहादुर खड्का कस्सिएर लागे तर असफल भयो। 

त्यसपछि सुन व्यापारीहरू र सत्तासिनहरूको 
संगठित गठबन्धनमा सुन तस्करी गर्ने काम रोकियो। 
तर, एयरपोर्ट सुरक्षाकर्मी, कर्मचारी र व्यापारीहरूको 
मिलेमतोमा भन्सार छली पुरानो सुन तस्करी परम्परा 
पुनः शुरु गरियो, जुन अहिले सक्रिय छ। 

अहिले राजनीतिक पार्टीहरूले चुनावका लागि 
ती व्यापारीहरूबाट सहयोग लिने क्रम शुरू भएकोले 
सुन तस्करीमा थप सक्रियता आउन लागेको कुरा 
व्यापारीहरू बताउँछन्‌। अहिले भारतमा सुनको भाउ 
बढेकाले पनि तस्करीलाई प्रोत्साहन मिलेको छ। भारतले 
हालै सुनको भन्सार महसुलमा ८ प्रतिशतसम्म वृद्धि 
गरेको छ। त्यसकारण नेपालमा भन्दा भारतमा सुन 
महँगो हुन गएकोले नेपालमा सुनको आयात बढेको 
छ। त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट उठने 
राजस्वको करिब आधा भाग सुनबाटै उठ्ने गरेको छ। 
विदेशमा १ महिनासम्म बस्ने व्यक्तिले भन्सारतिरेर १० 
किलोसम्म सुन ल्याउन पाउने भएकाले व्यापारीहरूले 
खाडी राष्ट्रमा काम गर्नेहरू तथा विद्यार्थीको पासपोर्ट 
प्रयोग गरी उनीहरूको सुविधाबाट सुन आयात गर्ने 
गरेका छन्‌। अहिले ठूलो मात्रामा सुन आयात गर्ने 
कार्यमा हेम स्वार, सुरेन्द्र लामा, पेम्बा लामा, सुशील 
खेम्का, महेन्द्र पिया लगायतका अन्य केही व्यापारीहरू 
रहेको बताइएको छ। 


कार्गोबाट हुने तस्करी 

नेपालमा आइरहेको मागभन्दा बढी परिमाणको सुन 
अहिले तस्करी गरी भारततिर निकासी भइरहेको छ। यसरी 
तस्करी गर्नका लागि भारतका खासगरी दिल्ली, कानपुर, 
कलकत्ता, पञ्जाव आदि क्षेत्रका व्यापारीहरू काठमाडौं 
आउने गर्छन्‌। यसरी सुन तस्करी गर्न आउने ठूला तस्करहरू 
भारतीय नम्बर प्लेट भएका गाडी नै लिएर आएका हुन्छन्‌ 
र उनीहरूले नेपाली व्यापारीहरूसँग सुन किनी आफू 
नो गाडीमा फिट गरेर लाने गर्छन्‌। यस्तो सुन पचासौं 
किलोसम्म हुने गरेको छ। साना सुन व्यापारीहरूलेचाहिँ 
धेरैजसो शरीरभित्रै सुन लुकाएर लाने गरेका छन्‌। यसरी 
लाँदा एक किलो सुन उनीहरूले मलद्वारमै लुकाएर लाने र 
त्यसका लागि आवश्यक पर्ने करिब १० हजार डलर पनि 
मलद्वारमै लुकाएर ल्याउने गर्छन्‌। 

नेपालमा खासगरी दुबई, सिंगापुर, हङकङ र 
बैंककबाट आउने उडानमा सुन ल्याइएको हुन्छ। 
यसरी उडानबाट आएको सुन कुनै भन्सार तिरेर र 
कुनै भन्सार नतिरी पास गरिन्छ। नेपालबाट भारततिर 
सुन तस्करी हुने भएकाले दिल्ली, बम्बईबाट काठमाडौं 
आउने उडानबाटचाहिँ सामान्यतयासुन आउँदैन भन्ने 
विश्वास गरिन्छ। तर, पनि दिल्लीबाट काठमाडौं आउने 
उडानबाट आएको सुन बढी तस्करी हुने गरेको छ। 


तस्करीका फर्मुला 

एयरपोर्टका कर्मचारीसँग मिलेर विदेशी मुद्रा लैजाँदा 
वा सुन ल्याउँदा एकअर्कामा चिन्नका लागि संकेत भाषा 
(कोड) या हलियाको सहयोग लिइन्छ। कपडाको रङ 
टोपी, ब्यागको रङ टीका लगाउने, पान खाने आदि गरेर 
एयरपोर्ट कटाइन्छ। यसका लागि कारोवार गर्ने मुख्य 
व्यापारीले एयरपोर्टमा कार्यरत- निकायका प्रमुखलाई 
पैसा दिएर कुरा मिलाएको हुन्छ र सुन वा डलर बोक्ने 
मानिसले निर्देशनअनुसार काम गर्छ। त्यसका लागि 
विभिन्न तरिकाहरू उपयोग गरिन्छ। 

यसरी नै सुन तस्करी गर्ने व्यापारीका अनुसार 
सुन बोकेर आउने मानिस यात्रुसँगै विमानबाट ओर्लिएर 
टर्मिनल भवनतिर छिर्छ र रक्सी किन्ने बहानामा ड्युटी 
फ्री शपतिर लाग्छ। उसले त्यहाँ तोकिएको व्यक्तिलाई 
सुनको पोको छोडेर जान्छ र सुन त्यहाँ लुकाइन्छ। सबै 


यात्रु निस्किसकेपछि वा ड्युटी फ्री सपको कर्मचारीको 
ड्युटी सकिएपछि उसले सुन लिएर बाहिर आई 
सम्बन्धित व्यक्तिलाई बुझाउँछ। 

अर्को तरिकामा सुन बोकेर आएको व्यक्ति 
जहाजबाट ओर्लिने बेलामा जहाजको ट्वाइलेटमा पसी 
सुन त्यहीं लुकाउँछ। यात्रु भरिसकेपछि भन्सार तथा 
सुरक्षाकर्मीद्वारा जाँच त हुन्छ तर कहिलेकाही यसरी 
जाँच्ने मानिस नै व्यापारीसँग मिलिसकेकोले जाँचकीहरू 
सुन देखे पनि नदेखेजस्तो गरेर फर्किन्छन्‌। कहिलेकाही 
यिनीहरूलाई नै भरियाको रूपमा प्रयोग गरिएको हुँदा 
यिनीहरूले नैजीउमा सुन लुकाएर ल्याई व्यापारीलाई 
बुझाउँछन्‌। यो तरिकामा कहिलेकाहीँ जाँचकीहरूले 
नभेट्ने गरी लुकाइने हुँदा यस्तो अवस्थामाचाहिँ ट्वाइलेट 
सफा गर्न आउने पोडेले सुन बोकेर पास गर्छ। 

त्यस्तै, अर्को तरिकामा सुन बोक्ने व्यक्ति जहाजबाट 
ओर्लेर टर्मिनल भवनको ट्वाइलेटमा पस्छ र त्यहाँ तोकिएको 
हुलियामा बसेको सुरक्षाकर्मी वा अरू कर्मचारीलाई सुन 
दिई उ यात्रुसँगै निस्कन्छ र सुन पछि बाहिर ल्याइन्छ। 
त्यस्तै सुन तस्करी गरिने अर्को तरिका झन्‌ चाखलाग्दो 
छ। जहाजलाई हप्ताको एकपटक हृयांगरमा राखेर नियमित 
जांच तथा मर्मत गर्ने गरिएको हुन्छ। यसरी ह्ृयांगरमा 
जहाज लैजाने पालो परेको दिन जहाजको बढीमा सुन 
लुकाएर ल्याइएको हुन्छ। एयरपोर्टमा यात्रु ओर्लिएपछि 
त्यसलाईह्ृयांगरमा लगिन्छ। त्यहां पुगेपछि तोकिएका 
प्राविधिकले सुन निकालेर अर्कै बाटोबाट एयरपोर्ट कटाउँछन्‌। 
त्यस्तो सुन सयौं केजीको हुने गरेको छ। 

सुरक्षा प्रमुख, भन्सार प्रमुख, अध्यागमन प्रमुखका 
गाडीमार्फत्‌ पनि सुन बाहिर आउँछ। जहाजबाट आएका 
सबै लगेजहरू गाडीमा राखेर ल्याई सामान बोकेर घुम्ने 
स्वचालित बेल्टमा राखिन्छ। यी बेल्ट आधा भन्सारको मुख्य 
कक्ष (आगमन) पट्टि र आधा एयरपोर्टको खुला भागपट्टि 
सामान बोकेर घुमिरहन्छन्‌। बेल्टमा सामान घुम्दै भन्सारपट्टि 
आएपछि आ-आफूनो सामान यात्रुहरूले लैजान्छन्‌। तर, सुन 
भएको सुटकेस वा ब्यागघुमिरहन्छ। त्यही मौकामा सामान 
घुम्दै बाहिरपट्टि पुगेको समय भन्सार वा सुरक्षा प्रमुख 
फलोमीका गाडी वा अन्य कुनै निकाय प्रमुखका गाडीका 
ड्राइभरले त्यसलाई उठाएर आफूनो गाडीमा लुकाउँछन्‌। 
पछि बाहिर जाँदा सुन पास गरिन्छ। 

यस्तै, प्रस्थानकक्षपट्िको बेल्टमाचाहिँ ती गाडीहरूमा 
लुकाएर ल्याएका डलर वा भारतीय रुपियाँ भरिएका 
ब्यागहरू राखिन्छ। प्रस्थान गर्ने मानिसका ब्यागहरू 
घुम्दै बाहिर पुग्छन्‌। त्यही बेला त्यहाँ त्यस्ता ब्याग 
मिसाइन्छ। त्यस्ता ब्यागमा घरमै सुरक्षा ट्याग लगाइएको 
हुन्छ। त्यसपछि स्वाभाविक रूपमा गाडीले ती ब्यागहरू 
उठाएर जहाजमा पुग्याउँछ। त्यस्तै अर्को तरिकामा जहाज 
अवतरण गरेपछि एयरपोर्टमा गुड्दै बौद्वनजिक पुगेर घुम्छ। 
त्यो घुम्ने बेलामा पाइलटसँग मिलेर ल्याइएको सुनको पोको 
जहाजका मध्ये कसैले बाहिर चउरमा फाल्छ। त्यो ठाउँ 
करिब एकान्तजस्तै हुन्छ र त्यहाँका सुरक्षाकर्मीहरू १२ 
जना हुन्छन्‌। तिनैले त्यो सुन त्यहींबाट पर्खाल बाहिर 
बसेको व्यक्तिसम्म पुन्याइदिन्छन्‌। 

अहिले पैसा विदेश लैजाँदा धेरैजसोले २ लाख डलरसम्म 
जीउमै लुकाएर लान्छन्‌। कसैले त मलद्वारमा राखेर पनि 
डलर र भारुविदेश लैजान्छन्‌। अहिले प्रस्थानगर्दा प्राय: 
शरीर जाँचिदैन। त्यसमा पनि जाँचकीसँग मिलेपछि कुरै 
सकियो। शरीरमा पैसा लाँदा डिटेक्टरले पनि थाहा पाउंदैन। 
तोकिएको हुलियामा सुरक्षा कर्मचारीसँग मिलेमतो गरी 
गएपछि सजिलै पास हुन्छ। 

त्यस्तै, जहाज क्रु वा सुरक्षा कर्मचारीमार्फत नै पनि 
सजिलैसँग विदेशीमुद्रा जहाजसम्म पुग्याइन्छ। यति नगरे 
दैनिक लगभग डेढ सय किलोको हिसाबले नेपालमा सुन 
आउन पनि सक्दैन। तस्करीको बाटो आउने त त्योभन्दा 
बढी नै हुन्छ। जहाज क्रुले जहाजका यात्रुहरूलाई खाना 
पुग्याउने क्याटरिङ बक्सहरूमार्फत्‌ विदेशी मुद्रा लैजाने 
वा सुन ल्याउने कार्यमा सघाउने पनि गर्छन्‌। 

त्यस्तैगरी, घरमै सेक्युरिटी ट्याग लागिएको अवस्थामा 
मझौला खालको ब्रिफकेस वा ब्यागमा डलर तथा भारू 
भरेर ट्याग लगाई एयरपोर्टमा ल्याइन्छ। ब्याग बोक्ने 
यात्रु ट्यागलाई छोपेर सीधै टिकट काउन्टरतिर लान्छ। 
सामान्यतया, सुरक्षा जाँच गर्ने ठाउँमा गई पहिले यात्रु सुरक्षा 
ट्याग लगाएर काउन्टरतिर जान्छन्‌। तर, घरमै ट्याग 
लगाएर आएको व्यक्ति ट्याग छोपेर टिकट काउन्टरमा 
पुग्छ। त्यहाँ उभिँदा उभिदै उसले ट्याग छोपेको भाग 
हटाउँछ। त्यसपछि अरू यात्रुसरह आफूनो ब्याग लगेज 
राख्ने बेल्टमा राख्छ। त्यसपछि जाँच नहुने भएकाले सजिलै 
अवैध सामान पास हुन्छ। यसका साथै एयरपोर्टभित्र यात्रु 
ओसार्ने साझा बसका कर्मचारीलाई पनि विदेशी मुद्रा लाने 
र सुन ल्याउने काममा प्रयोग गरिएका हुन्छ। यस्ता कार्यमा 
संलग्न व्यापारीका अनुसार हाल भन्सार र सुरक्षातर्फका 
माथिल्ला तहका कर्मचारीहरू कम अनुभववाला भएकाले 
तल्ला तहका चम्बु कर्मचारीहरूले व्यापारीहरूसँग मिलेर 
तस्करीको कार्यलाई बढाइरहेका छन्‌। 

दुबई, सिंगापुर हङकङबाट दिल्लीमा आउने 
जहाजमा सुन ल्याइएको हुन्छ। त्यहाँबाट जहाज 
परिवर्तन गरी काठमाडौं आउँदा यस्तो सुन बढी तस्करी 
हुने गरेको छ। यसरी सुन ल्याउँदा एयरपोर्टका एक-दुई 
जना व्यक्तिसँग मिलेकै भरमा सुन पास हुनसक्छ। अर्को 
महत्वपूर्ण तरिकामा कार्गोबाट सुन पास गराउनु हो। 
सुन तस्करीबारे जानकारी दिने व्यापारी आफूले केही 
समयअघि कार्गो गरी ल्याइएका पाँचवटा मोटरमा करिब 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


१ सय किलो सुन ल्याएको तर एयरपोर्टका कर्मचारीले 
पत्तै नपाएको बताउँदै हाँस्छन्‌। खासगरी, कम्प्युटर, 
रेफ्रिजरेटर, एयरकन्डिसन, मोटर आदि यान्त्रिक 
वस्तुहरूमा लुकाएर ठूलो मात्रामा सुन पास हुनेगर्छ। 
भन्सार गोदाममा बस्ने एक-दुई कर्मचारीसँग मिलेर वा 

यसबारे उनीहरूको अज्ञानताको फाइदा उठाइ ठ्‌लो 
मात्रामा कार्गोबाट सुन पास हुनेगर्छ। 

यस क्रालाई तत्कालीन सांसद परी थापाको 
संयोजकत्वमा गठित राजस्व चुहावट छानबिन 
समितिको प्रतिवेदनमा पनि उल्लेख गरिएको छ। उक्त 
प्रतिवेदनअनुसार मिति २०५४-६-१० र ६-२१ मा ५ 
थान गाडी मितेरी इन्टरप्राइजेजका नाममा दुबईबाट 
लुषथाञ्जा कार्गोमार्फत्‌ त्रिवि भन्सार कार्यालयको 
बाटोबाट आयात गरिएको छ र ती गाडीहरूको तौल 
फरक भएको पाइएको छ। पाँचवटा गाडी दुवानी गर्दा 
कार्गो बिलमा ग्रस तौल ११ हजार ३ सय ५ केजी र 
चार्जेबल तौल १२ हजार ९ सय ४३ केजी भएको उल्लेख 
छ, जसमा गाडीको ग्रस तौलभन्दा बढी १ हजार ६ 
सय ३८ केजी बढी छ। त्यो के सामान हो भन्ने कहीं 
कतै उल्लेख छैन। चार्जेबल तौल र ग्रस तौल प्रायः 
बराबर हुन्छ र फरक पर्दा पनि यति धेरै पर्दैन तर, 
एउटै गाडीमा ९ सय ३९ केजीसम्मा फरक पाइएको छ। 

यसरी आयात गरिएका गाडीमध्ये एउटा गाडी 
पेशेवर सुन तस्कर नकिमुद्धिन शाहको नाममा नामसारी 
गरिएको छ भने अर्को एक गाडी (बा. अ. ज्ञ ४२४) 
तत्कालीन गृहमन्त्री वामदेव गौतमले चढेका थिए। 
तीनवटा गाडी नामसारी गरी लिने जयप्रसादभट्टचनले 
विनाअनुमति गाडीको रङसमेत परिवर्तन गरेकाले 
जरिवाना पनि तिरिसकेका छन्‌। 

सामान्यतया: व्यापारिक प्रयोजनका लागि 
हवाईजहाजबाट गाडीहरू ल्याइँदैन। विशेष प्रयोजनका 
लागि विशेष किसिमका गाडीहरू कहिलेकाहीँ 
'हवाईजहाजबाट ल्याइने गरेको छ। तर, माथि उल्लेखित 
गाडीहरू पुराना भएको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ। समितिले 
यी गाडीहरूमा अवैधरूपमा सामान लुकाएर ल्याइएको 
आशंका गरी त्यस दिन सुपरिवेक्षणमा खटिएका, सुरक्षा 
प्रहरीहरू प्र. ना.उ. रवि श्रेष्ठ र दुर्जकुमार राईलाई समेत 
छानबिन गर्नुपर्ने उल्लेख गरिएको छ। 

हवाईजहाजबाट गाडी ल्याउँदा नाफा नहुने भए 
तापनि जहाजबाटै ल्याउनुको रहस्य त्यसमा सयौं किलो 
सुन लुकाएर ल्याउन सकिने भएकोले नै हो। यी गाडीको 
पनि तौल सुन लुकाएर ल्याएकाले नै बढेको हो भनेर 
ठोकुवा गर्न सकिन्छ। नेपालमा सुनको कारोबार गर्नेहरूमा 
मुख्यत: नेपाली व्यापारीहरू नै रहेका छन्‌। काठमाडौंका 
स्थानीय व्यापारी माडवारी तथा मनाङ्गेहरू बढी सक्रिय 
छन्‌। सुनको ठूलो कारोबारमा दाउद इब्राहिमको नाम 
बेला- बेलामा आउने गरेको भए तापनि उनको संलग्नता 
नरहेको कुरा ती व्यापारीहरू बताउँछन्‌। त्यसको साथै 
हातहतियार र लागू पदार्थको कारोबार गर्नेहरूसँग सुन 
व्यापारी(तस्कर) हरूको सम्बन्ध नरहेको तर नेपाली 
पत्रपत्रिकाले यस कुरालाई गलतरूपमा उठाइरहेको 
उनीहरूको दाबी छ। तर, नेपालमा हुने सुन तस्करीको 
अधिकांश भागमाथि भारतको कुख्यात माफिया नाइके 
दाउद इब्राहिमको नियन्त्रण भएको कुरा हालै भारतको 
गृह मन्त्रालयमा पेश गरिएकोएक गोप्य रिपोर्टमा उल्लेख 
गरिएको बताइएको छ। 

अनुसन्धान समितिले बुझाएको रिपोर्टमा नेपालबाट 
भारतमा सुन तस्करी गर्नमा मोहम्मद दोस्रोको गिरोह 
सक्रिय रहेको र सो गिरोहमा नेपाली तस्करहरू पनि 
संलग्न भएको बताइएको छ। नेपालमा हुने तस्करी रोक्न 
भारतले आग्रह गरेकोमा नेपालले सो कुरा स्वीकार 
नगरेको कुरा सो अनुसन्धान रिपोर्टमा उल्लेख भएको 
बताइएको छ। यस रिपोर्टअनुसार २०५० सालयता 
नेपालमा वैधरूपमै आयात हुने सुनको मात्रा पाँच 
गुणाले वृद्धि भएको छ। यसको तुलनामा नेपालमा 
सुनको माग कम भएकोले अधिकांश सुन भारततिर 
तस्करी हुन्छ। नेपालबाट भारततिर सुन तस्करी हुने 
मुख्य नाकाहरूमा भैरहवा, नेपालगञ्ज, कृष्णनगर र 
वीरगञ्ज भएको बताइएको छ। 

नेपालमा भित्रिएका सुनमध्ये थोरैको मात्र भन्सार तिर्ने 
गरिन्छ। अधिकांश तस्करी नै हुन्छ। सुनको ठूलो मात्रा 
भीआईपी गेटबाट आउने व्यक्ति र एयरपोर्टमा कार्यरत 
विभिन्न निकायका कर्मचारीका सवारी साधनबाट पास 
हुने गर्छ र त्यसका लागि आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्रा 
पनि त्यही बाटोबाट बढी तस्करी हुन्छ। भीआईपी गेट 
प्रयोग गर्ने सांसद, मन्त्रीहरू अन्य उच्चपदस्थ कर्मचारी 
र पदाधिकारीहरू नै व्यापारीका भरिया भएर आषना 
ब्रिफकेसमा विदेशी मुद्रा लाने र सुन ल्याउने गर्छन्‌। बाहिर 
गएका धेरै सांसदहरूले व्यापारीको २०-२५ किलो सुन बोकेर 
आएकै हुन्छन्‌। उनीहरूको सामान जाँच नहुने भएकाले 
यो बाटो अहिले रातो पासपोर्ट बेच्ने 'घटिया मगज का 
सांसदजस्ता विशिष्ट व्यक्तिहरूको तस्करीद्वार भएको छ। 


सरकारी सवारी साधनबाट हुने तस्करी 
त्यस्तै, एयरपोर्ट भन्सारमा तस्करी हुने अर्को 
महत्वपूर्ण वस्तुमा हीरा जस्ता बहुमूल्य पत्थरहरू पनि 
हुन्‌। एयरपोर्ट भन्सारमा हीराजस्ता बहुमूल्य पत्थरहरू 
जाँच्ने मानिस पनि नभएको र चिन्ने कर्मचारीले पनि यी 
बहुमूल्य पत्थरलाई जर्किन वा अन्य कम मूल्यको पत्थर 
भनेर पास गर्ने गरेका छन्‌। यी बहुमूल्य पत्थरलाई 


'मेटल डिटेक्टर (शरीरमा धातु भएमा कराउने मेसिन) ले 
पनि पत्ता लगाउन नसक्ने भएकाले यसका व्यापारीहरू 
शरीरमै पनि लुकाइछिपाई हीरा आदि बहुमूल्य पत्थरहरू 
बोकेर भन्सार नतिरी ग्रिन च्यानलबाट आउने गर्छन्‌। 
हीराको माग नेपालमा भन्दा भारतमा बढी भएकोले 
बैंकक, बर्मा, हङकङबाट हवाईमार्गद्वारा नेपाल भित्र्याई 
स्थलमार्गबाटभारततिर तस्करी गरिन्छ। यसरी यी 
बहुमूल्य पत्थरहरू विमानभन्सार नै ठूलोमात्रामा 
आयात-निर्यात भइरहेका छन्‌। 

तर, एयरपोर्ट भन्सार कार्यालयकी प्रमुख सावित्री 
राजभण्डारीसँग यसबारेमा प्रश्न गर्दा 'खैहीरा, पत्थर 
आएको त मलाई थाहा छैन'भन्नुहुन्छ। 

सुन र यी पत्थरहरूजस्तै अन्य पनि लुकाएर 
ल्याउने लैजाने गर्नुका साथै भन्सार कर्मचारीसँग मिलेर 
सामानको संख्या घटाउने र कमगुणस्तरको भनीमूल्यांकन 
गरेर थोरै भन्सार तिरेर पास गर्नेपनि त्यत्तिकै मात्रामा 
भइरहको छ। यस्ता सामानमा कम्प्युटरका पार्टपुर्जा, 
मोबाइल फग्रेन, घडीका पार्टपुर्जालगायत अन्य 
इलेक्ट्रोनिक सामान मुख्य रहेका छन्‌। यसरी भन्सारले 
कम मूल्यांकन गरेर भन्सार लिँदा १ प्रतिशत चुंगीकर 
लगाउन एयरपोर्टमा बसेको नगरपालिकालाई चाहिँठ्लै 
मर्का परेको छ। कम संख्या र कमगुणस्तरको रूपमा 
भन्सारमा सामानकोमूल्यांकन हुँदा नगरपालिकालाई 
समेत घाटा भएकाले नगरपालिकाले सामान खोलेर 
हेर्नेगर्दा विवादसमेत उत्पन्न भएको थियो। 

त्यहाँ कार्यरत एक कर्मचारी भन्छन्‌- “विदेशबाट 
आयात गरिएका सामानहरू खासगरी डेक, कम्प्युटर, 
घडी, टी.भी., क्यामेराजस्ता इलेक्ट्रोनिक सामानहरूमा 
कडाइका साथ ६५ प्रतिशतसम्म भन्सार लाग्छ। यस्ता 
सामानहरू बोकेर आउने व्यापारीहरू एवं भन्सार 
काउन्टरका कर्मचारीबीच सामानको संख्या घटाउने, 
गुणस्तर घटाउने र त्यसवापत व्यापारीले कर्मचारीका 
खल्तीमा राखिदिने रकमका सम्बन्धमा बार्गेनिङ हुन्छ। 
रेड च्यानलमा रहेका भन्सारका पाँचवटा काउन्टरमा 
तीन- तीन जनाका हिसाबले सुब्बाहरू र एक-एक जना 
अधिकृतलाई बुझाई सबैले बाँडेर लिन्छन्‌। सामानको 
मूल्यांकन कम गरी व्यापारीबाट लिएको यो रकममध्ये 
केही विशेष प्रहरीका कर्मचारीलाई पनि छुटयाइन्छ। 
राष्ट्रिय अनुसन्धानका कर्मचारीलाई पनि छुट्याइन्छ। 
राष्ट्रिय अनुसन्धानका कर्मचारीलाई दैनिक पाँच सयका 
हिसाबले छुट्याउने गरिएकोमा सुब्बाहरूले व्यापारीसँग 
बढी रकम लिई उनीहरूलाई कम मात्र दिएको गुनासो 
गरी हाल राष्ट्रिय अनुसन्धानका कर्मचारीले व्यापारीसँग 
सीधै लिन थालेका छन्‌। ” 

एयरपोर्ट भन्सारमा कार्यरत कर्मचारीहरूले 
व्यापारीहरूसँग साँठगाँठ गरी उनीहरूलाई नै सघाउने 
प्रवृत्ति बढेकाले अरू थप एकाइहरू गठन गर्दै भन्सारमा 
पठाउने गरिएको छ। तर, तिनीहरू पनि त्यहाँ पुगेर 
व्यापारीको 'बुटी' पाएपछि सम्मोहित भएर बस्ने गरेको 
बताइएको छ। 

प्रहरी महानिरीक्षकको प्रत्यक्ष निगरानीमा केही 
समयअघि एयरपोर्टमाप्रहरी नायब निरीक्षक फाल्गुको 
नेतृत्वमा ४-५ जना सादा पोशाकका प्रहरीहरू त्यहाँ 
खटिएका छन्‌। तर, तिनीहरूले अहिलेसम्म कसैलाई 
पक्रन वा कारवाही गर्न सकेका छैनन्‌। अर्काथरी, 
सुरक्षाकर्मीहरू भन्छन्‌ - “यो टोली विशेष अधिकारप्राप्त 
छ। जहाँ पनि पुग्छ। तस्करहरूको विशेष निगरानी गर्न 
खटिएको यो टोली उनीहरूसँग मिलेर तस्करहरूलाई 
विदेशी मुद्रा लैजान र सुन ल्याउन नै सघाइरहेको छ। " 

त्यस्तै, हालै भन्सार अनुगमन टोली भनेर 
एस.एस.पी. ज्ञानेन्द्र महतको नेतृत्वमा अर्को टोली 
गठन गरिएको छ। यसले पनि वा तिनीहरूलाई सघाउने 
कर्मचारीलाई कारबाही गरेको कुरा बाहिर आएको छैन। 
यसका अतिरिक्त एयरपोर्टमा प्रहरी प्रधान कार्यालयको 
विशेष टोली, विशेष प्रहरी, राष्ट्रिय अनुसन्धान, 
लागुऔषध, आतंकवादी शाखा, सुरक्षा प्रहरी, घुमुवा 
आदि विभिन्न त्यहाँ कार्यरत छन्‌। यी समूहमा काम 
गर्नको लागि एयरपोर्टमा जनशक्तिको प्रयोगसमेत हुने 
गरेको छ। किनभने त्यहाँ हुने थप लाभको हिस्सेदार 
यिनीहरू पनि हुन्छन्‌। भन्सारमा चुहावट रोक्न खटिएका 
नयाँ-नयाँ टोली केही दिन सक्रिय बने पनि केही दिनपछि 
नै व्यापारीले दिने कमिसनमा बिक्न पुग्छन्‌। यसैले 
व्यापारीले धेरै कर्मचारीलाई कमिसन बाँड्नुपर्ने हुँदा 
चुहावट घट्नुको साटो अझ बढ्न जाने कुरा यस्तो 
कार्यमा संलग्न व्यापारी नै बताउँछन्‌। तल्ला तहका 
कर्मचारी सानो कुरामा ढिट्टै बिक्ने भएकाले माथिल्लो 
तहका थोरै कर्मचारी राखेर कडा व्यवहार गर्नुपर्ने कुरा 
त्यहाँ कार्यरत एक कर्मचारी बताउँछन्‌। 

हाल एयरपोर्टबाट सामान तस्करीका लागि त्यहीं 
कार्यरत अन्य निकायका कर्मचारीका अतिरिक्त तिनीहरूका 
सवारी साधनसमेत प्रयोग भइरहेको बताइएको छ। 
एयरपोर्टीभत्र चल्ने आरएनएसीका भ्यानहरू, भन्सार प्रमुख, 
सुरक्षा प्रमुख. अध्यागमन प्रमुख, 'फलो मी' लेखिएका 
गाडीहरू नागरिक उ“यनको गाडी, एम्बुलेन्स सैनिक, 
प्रहरी, विशेष टोली, राष्ट्रिय अनुसन्धानजस्ता निकायका 
डिकी भएका मोटरसाइकल आदिमा डलर र सुन ओसार्ने 
धन्दा हुन्छ। यी सबै सवारी साधनहरू आन्तरिक उडानको 
प्रवेशद्वार र २ नं गोदामको गेटबाट एयरपोर्टमा प्रवेश गर्छन्‌। 
यी प्रवेशद्वारहरूमा बस्ने प्रहरी कर्मचारीहरू तल्ला तहका 
हुने भएकाले दैनिक कार्यालय आउने माथिल्लो ओहदाका 
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देशको मुख्य 
राजस्वको 

स्रोतका रूपमा 
रहेको विमानस्थल 
भन्सारमा राजस्व 
उठाउन सघाउ पुन्याउन 
खटाइएका भन्सार 
कर्मचारी, सुरक्षा प्रहरी 
तथा करमुक्त पसल 
(इयुूठी फ्री शप)का 
कर्मचारीहरू सुन 
व्यापारीलाई भन्सार 
छलेर सुन तस्करी 
गर्न सघाउने कार्यमा 
खठाइए ।यसवापत 
सुन व्यापारीहरूले 
राजस्व, सुरक्षा र 
अन्य निकायका 
प्रमुखहरूलाई पनि 
एकमुष्ठ रकम 
उपलब्ध जराउन 
थाले । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


कर्मचारीको सवारी साधन जाँच गर्नुको साटो सलाम ठोकेर 
ढोका खोल्न विवश हुन्छन्‌। 

विशिष्ट व्यक्तका लागि तोकिएको बाटोबाट 
आवत-जावत गर्नेहरूको शरीर नजाँचे पनि बाटोमा 
मेटल डिटेक्टर राखिनुपर्नेहो, त्यो राखिएको छैन। 
हृयान्डब्यागहरू निरीक्षण नै हुँदैनन्‌। त्यस्तै, लगेजहरू 
एक्स-रेमा हेर्ने गरिएकोमा त्यो एक्स-रे पनि त्यहाँस्थित 
कर्मचारी, व्यापारी र विशिष्ट व्यक्तिहरूको मिलेमतोमा 
महिनौंदेखि बिगारेर राखिएको छ। 

त्यस्तै, प्रस्थान कक्षमा अरू यात्रुको सामान 
जाँचिसकेपछि खोल्न नमिल्ने गरी सेक्युरिटी बेल्ट 
लगाउने गरिएकोमा हाल त्यसलाई हटाई सामान्य ट्याग 
लगाउने गरिएको पाइयो। यी ट्यागहरू गन्तव्यमा 
नपुगी खोलिएमा थाहा हुने गरी लगाउनुपर्नेमा जथाभावी 
लगाएको पाइयो। सुरक्षा जाँच भइसकेपछि प्रस्थानकक्षमै 
अरू अवैध सामान त्यस्ता ब्यागहरू (लगेज)मा राख्न 
सजिलै सकिने भएको छ। सुरक्षा कर्मचारी र तस्कर 
हरूको मिलेमतोमा यस्तो गरिएको कुरा त्यस क्रामा 
असहमत पक्ष बताउँछ। अहिले ती सुरक्षा ट्यागहरू 
सुरक्षा कर्मचारीमार्फत्‌ तस्करहरूको घरमै पुग्नेगरेको 
पनि बताइएको छ। 


अध्यागमनले “आतंकवादी" सँग घुस लिन्छ 

एयरपोर्टमा भइरहेका अन्य प्रवृत्तिका सम्बन्धमा 
त्यहाँ कार्यरत एक गुप्तचर सेवाका अधिकृत भन्छन्‌- 
“एयरपोर्टभित्रको भ्रष्टाचारको मुख्य अखडा अहिले 
अध्यागमन कार्यालय पनि भइरहेको छ। उनका अनुसार 
विदेशबाट आउने मुख्यत: पञ्जावी, तामिल, काणिमरी, 
पाकिस्तानी, अफगानिस्थानी, इराकी आदि नागरिक 
नेपाल आउँदा एयरपोर्टमा अध्यागमनले नियमानुसार 
नगरी पैसा लिएर जथाभावी गर्ने गरेको छ। त्यस्तै, 
बहराइन, साउदी अरब, कतार, दुबई, ओमान आदि 
मुस्लिम देशमा जाने आउने नेपाली कामदारहरूलाई पनि 
पैसाका लागि अध्यागमनमा दु:ख दिने गरिएको छ।' 

उनी अगाडि भन्छन्‌-“खालिस्थान राज्य समर्थक 
मानिएका केही भारतीय शिखहरूलाई भारत सरकारले 
आतंकवादीको सूचीमा राखेकोले उनीहरू भागेर गई युरोप 
तथा अमेरिकामा शरण लिई बसिरहेका छन्‌। आफूनो 
परिवार भेटन तथा आफूले त्यहाँ कमाएको पैसा परिवारलाई 
पुग्याउन ती शिखहरू नेपाल आउने गर्छन्‌। उनीहरू युरोप, 
अमेरिकामा शरणार्थीका रूपमा बसेकाले भारत जान 
पाउँदैनन्‌। उनीहरू आतंकवादीको सूचीमा परेकाले भारतमा 
जानासाथ उनीहरूलाई पक्राउ गरिन्छ। त्यसकारण उनीहरू 
नेपाल आई अर्कै नाम, ठेगानामा भारतीय नागरिकको 
परिचयपत्र बनाई स्थलमार्ग वा हवाईमार्गबाट भारत प्रवेश 
गर्दछन्‌। यसरी भारत जाँदा उनीहरूले आफूनो पासपोर्ट, 
भिसा आदि नेपालमै लुकाएर जान्छन्‌। कसैलेचाहिँ आषना 
परिवार नेपालमै बोलाएर भेटघाट गर्छन्‌। त्यो क्रम अहिले 
निकै बढिरहेको छ। उनीहरूलाई 

दिइएको आर टी डी (रिषयूजी ट्राभल डकुमेन्ट) का 
आधारमा उनीहरू नेपाल आउन पाउनुचाहिँ कानुनसम्मत नै 
हो। तर, उनीहरूलाई आतंकवादी भनी तर्साएको भरमा पैसा 
लिई नेपाल प्रवेश गर्न दिनु उचित होइन। कि त आउन नै 
रोक लगाउनुपप्यो नत्र दुःख दिनुभएन। तर, अध्यागमन 
र आतंकवादी शाखाले उनीहरूलाई एयरपोर्टबाटै फर्काउने 
धम्की दिएर पैसा खाई आउन दिइरहेको छ। ' 

यसको प्रत्यक्ष प्रमाण दिँदै ती गुप्तचर अधिकृत भन्छन्‌ 
“केही दिनअघि सिंगापुर एयरलाइन्सबाट आएका शिखहरू 
निन्डा सिंह, स्वर्ण सिंह, जीवन सिंह, गुरिन्दर सिंह र 
मनप्रीत सिंहलाई व्यापक केरकार गरी तर्साएर अध्यागमनका 
अधिकृतहरूले प्रत्येकसँग १ सय डलर लिएका थिए। यी 
यात्रुहरू अरूभन्दा पछि निस्केर बा. अज. १३५५ नको 
ट्याक्सीमा चढेर गए। ती शिखहरूलाई इन्डिया लैजानका 
लागि उनीहरूको नक्कली परिचयपत्र बनाएर अघिल्लै 
दिन दुईजना शिखहरू काठमाडौंको पुतलीसडकस्थित एउटा 
होटलमा बसेका थिए। " 

त्यस्तै आतंकवादीको आरोप नलागेको तर अमेरिकामै 
बसोबास भएको रत्नजीत सिंह सोण्डे नामक अमेरिकी 
पासपोर्ट बोक्ने शिख केही समयअघि दिल्लीमा परिवार 
भेटनका लागि गयो। त्यसपछि नेपालमा रहेकी फुपू 
जागिरा सिंहलाई भेट्न उडान न6ँ आई सी. ३१८ बाट 
काठमाडौं आइपुग्यो। उसँग उसकी क्यान्सर रोगले ग्रस्त 
श्रीमती अविनाश डोली सोण्डे पनि सँगै थिइन्‌। अमेरिकी 
पासपोर्ट बोकेको कारण तिनलाई अनेक सोधपुछ गरी 
उनीहरू प्रत्येकसँग ५-५ सय भारतीय रुपियाँ अध्यागमनका 
कर्मचारीले लिए। अविनाश सोण्डेले दुःख मान्दै मनिन्‌- 
“लिगल डकुमेन्टका आधारमा आउँदापनि हामीलाई 
अध्यागमनले धेरै तङ गग्यो। सबै कागजात हुँदा पनि पैसा 
नलिई नछोड्ने यो कहाँको नियम हो? नेपालको अध्यागमनले 
हामीसँग जबरजस्ती पैसा लियो। ” 

उनले दिएको जानकारीअनुसार अवतार सिंह नामक 
शिख भारतीय नागरिक हुन्‌ र उनको भारतीय पासपोर्ट 
नं. भ ठछढढडड हो। उनकी छोरी गुर्मित कौरचाहिँ 
आतंकवादीको आरोपमा अमेरिकामा शरणार्थीका रूपमा 
बस्छिन्‌। छोरी गुर्मित कौरलाई ज्वाइँसँग भेट गराउन 
अवतारले अमेरिका गएर सिंगापुर एयरलाइन्सको उडान 
नं. ४१४ बाट छोरीलाई नेपाल ल्याएका थिए। नेपालमा 
आएर नक्कली परिचय पत्र बनाई भारततिर जाने 
योजना थियो। अवतार आएकै जहाजमा अमेरिकामा 
'शरणार्थी जीवन बिताएका अन्य शिखहरू पनि थिए। 


नेपाल आइपुग्दा गुर्मित कौरलगायत अवतार सिंहसँग 
समेत आतंकवादी भन्दै अध्यागमनले पैसा लियो। यो 
समूहमा आउनेहरूमा कर्णेल सिंहले ६०, बलवीर सिंहले 
४०, गुर्मित कौरले ४०, सुकुविदर सिंहले १ सय ८०, 
परमिन्दा सिंहले १ सय र अवतार सिंहले ४० डलर 
अध्यागमनका कर्मचारीलाई घुसका रूपमा तिर्नुपरेको 
बताएका छन्‌। 

त्यस्तैगरी, थाई एयरवेजको उडान नं. टी. जी. ३१९ 
बाट काठमाडौं आएका अमेरिकी (शरणार्थी) पासपोर्ट 
बोक्ने सुरेन्द्र सिंह, परमजीत सिंह कौर, सिंगापुरको 
पासपोर्ट बोक्ने मज्जित सिंह र ब्रिटिस पासपोर्ट बोक्ने 
श्रीमती रामानाथा सिंहसँग पनि अध्यागमनका कर्मचारीले 
५० देखि सय डलरसम्म रकम लिएको बताएका छन्‌। 
उनीहरू बा. अ.ज. “६४०२ नं. भ्यानमा बसेर ठमेलको 
एउटा होटलमा बस्न गएका थिए। त्यस्तै, थाई 
एयरवेजबाट अर्को दिन आएका होटल मायालुमा बस्ने 
प्रबन्ध मिलाएको बताउनेअमेरिकी पासपोर्ट बोक्ने 
नरेन्द्र सिंह बेदी, रनजीत सिंह, रमनवीप सिंहले पनि 
अध्यागमनले आफूहरूलाई अनेक कुरा सोधी पैसा 
लिएकोबताएका छन्‌। 

यस्ता आर.टी.डी. बोक्ने शिखहरूका सम्बन्धमा 
रिपोर्टिङ गर्ने सिलसिलामा त्रिभुवन विमानस्थलमा 
अन्तिमपटक फागुन ६ गते पुग्दा सिंगापुर एयरलाइन्सबाट 
आएका दुई शिखहरूले पनि आफूलाई अध्यागमनका 
कर्मचारीले धेरै दुःख दिएको बताएका छन्‌। सिंगापुर 
एयरलाइन्सबाट आएका यी शिखहरू अरू यात्रुहरू 
निस्किसक्दा पनि ननिस्केकाले उनीहरूलाई एक घण्टा 
अघिदेखि कुरिरहेका दुईजना शिखहरू छट्पटिइरहेका 
थिए। उनीहरूसँग क्राकानी गर्दा आषना मानिसहरू 
आउँदै गरेको बताए। शरणार्थी शिखहरूका सम्बन्धर्मा 
सोधपुछ गर्नासाथ उनीहरू हाम्रो कुनै मानिस आउनेवाला 
छैन भनी आगमनद्वारको अगाडिबाट हटेर अन्यत्रैतिर 
गई प्रतीक्षा गर्न थालेका थिए। 

त्यसको केही समयपछि उनीहरू आगमनकक्षबाट 
बाहिर आए। उनीहरूलाई कुनै समस्या पच्यो कि भनेर 
प्रश्न गर्दा उनीहरूले अध्यागमनले धेरै दुःख दिएको 
बताउँदै भने- “हामीलाई अध्यागमनले धेरै तङ गण्यो, 
पैसा लियो। यस्तो देशमा कहिल्यै को गाडीमा बसेर 
कुनै होटलतिर लागे। आउँदैनौं। ” त्यसपछि उनीहरू 
बा.अ.च. ४०३७ को गाडीमा बसेर कुनै होटलतिर लागे। 

अध्यागमनको यस किसिमको व्यवहारका सम्बन्धमा 
विमानस्थल अध्यागमन कार्यालयका प्रमुख गणेश राईसँग 
प्रश्न गर्दा आर.टी.डी. बोक्नेहरूलाई अध्यागमनले दु:ख 
दिई हतोत्साही गर्ने गरेको तर पैसाचाहिँ लिने नगरेको 
बताउनुभयो। उहाँले भन्नुभयो- “यस्ता कागजात बोक्नेहरू 
धेरै श्रीलंकाली र भारतीय छन्‌। तिनीहरू आफूनो देशको 
नागरिकता पनि तत्यागी शरणार्थीको रूपमा बाहिर 
बस्छन्‌। आफूनो परिवारलाई भेटन र आतंकवादीलाई 
सहयोग गर्न नेपाल आएर भारत पनि जान्छन्‌। अहिले 
शिखहरू बढी आइरहेका छन्‌। उनीहरूले ६० दिनसम्म 
नेपाल बस्ने अनुमति मागे पनि १५ दिनभन्दा बढिको 
स्वीकृति दिइएको छैन। यस्तै कुरामा उनीहरूसँग विवाद 
हुन्छ। तर, एयरपोर्टबाट १५ दिनको मात्र भिसा लिए पनि 
अध्यागमन विभागमा गएर समयावधि थप्ने गरेका छन्‌। 
यिनीहरू नेपाल आएर अवाञ्छित गतिविधिमानलागून्‌ भनेर 
यसरी हतोत्साही गरिएको हो। ” 

उहाँका अनुसार पहिले अध्यागमनका कर्मचारीले 
यस्ता व्यक्तिसँग पैसा लिन्थे रे तर अहिले लिएको छैन। 
त्यस्तो लिने कर्मचारीलाई पाएमा कारबाही गरिनेछ। भिसा, 
पासपोर्ट नक्कली बनाउने, अर्कैको फोटो टाँस्नेलाई छानबिन 
गर्ने गरिएको छ। भारतमा४०हजार अवाञ्छित गतिविधिमा 
लाग्ने मानिसहरूको सूची बनाई कम्प्युटरमा राखिएको छ, 
तर नेपालमा सकेको त्यस्ता व्यक्तिहरूको सूची तयार हुन 
छैन। यहाँ आउने विदेशीहरूको अनुगमन हुन नसकेकाले 
समस्या बढ्नसक्ने सम्भावना छ। यसलाई व्यवस्थित गरी 
कम्प्युटरमा राख्ने सोचाइ भएको कुरा राईले बताउनुभयो। 
राडार र सुरक्षा 

त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा हाने जडान 
गरिएको अत्याधुनिक राडार सेवाले चार र सुरक्षाको 
स्थितिलाई केही सुधार गरेको छ। एयरपोर्टबाट ६० 
नटिकल माइलभित्र उहेको विमानलाई नियन्त्रण गर्न 
बोलाउन दिशा परिवर्तन गर्न गति नियन्त्रण गर्न र 
अवस्थिति अवगत गराउन सकिने भएको छ। 

विमानहरू कुनै बढी गतिका छन्‌ बने कुनै कम 
गतिका छन्‌। त्यसमा पनि आन्तरिक उडानका विमानहरू 
बिहान लगभग एउटै समयमा हिमालय उडान गर्ने गर्छन्‌ 
एउटै समयमा उड्ने भएकाले सुरक्षाको हिसाबले पनि 
एयरपोर्टले तिनीहरूलाई नियन्त्रण गर्ने निर्देशन दिने 
जरूरत पछि हिमालय उडान गर्दा यी विमानहरूलाई 
सुरक्षाको दृष्टिकोणले २१ हजार फीटभन्दा माथि उहन 
नपाउने गरिएको छ। तर, आपना बाबुलाई हिमाल 
देखाएर बढी सन्तुष्टि दिन बढी उचाइमा साने गर्छन्‌। 
त्यसका लागि पनि राडारद्वारानियन्त्रण गर्न सकिने 
कुरा नागरिक उ“यनका अधिकृतहरू बताउँछन्‌। तर, 
बुद्ध एयरसँगचाहिँ २५ हजार फिटसम्म जाने प्राविधिक 
क्षमता भएकाले त्यसलाई त्यहाँसम्म जान रोकतोक 
छैन। तोकिएको उचाइभन्दा बढी गएमा राहारमा हेरेर 
चालकलाई चेतावनी दिने गरिएको छ। 

त्यस्तै, अवतरणका लागि विभिन्न ठाउँबाट 
काठमाडौं आइरहेका विमानहरू प्रायः सँगसँगै हुने 


गर्छन्‌। यी विमानहरू ६० नटिकल माइलभित्र प्रवेश 
गरिसकेपछि एयरपोर्टको राडारमा टेलिभिजनको सिक्रनमैं 
देख्न सकिन्छ। कसैले छिटो अवतरण गर्न आवश्यकभन्दा 
बढी गति लिने, नजिकैबाट आउने अरू विमानभन्दापछि 
भए पनि अघि छु भनेर ढाँटेर छिटो ओर्लिन खोज्ने पनि 
गर्छन्‌। त्यस्तो अवस्थामा सुरक्षामा खतरा बढ्न सक्छ। 
तर, राडारको स्थापनाले यस्ता कुरालाई नियन्त्रण गर्न 
सकिने भएको बनाइन्छ। 


पासपोर्ट तस्करी 

खाडी राष्ट्रमा काम गर्न जाने नेपालीहरूका 
निमित्त भिसा बनाउन ती राष्ट्रहरूको दूतावास नेपालमा 
नभएकाले बंगलादेशमा पासपोर्टहरू पनि लाने गरिन्छ। 
यसरी पासपोर्ट लैजाँदा श्रम विभागले स्वीकृति दिएका 
पासपोर्टहरू मात्र लान पाइन्छ। तर, अध्यागमनका 
कर्मचारीको मिलेमतोमा स्वीकृति नपाएका पासपोर्टहरू 
बंगलादेशतिर तस्करी हुनेगरेको कुरा त्यहाँ कार्यरत एक 
सुरक्षा अधिकृत बताउँछन्‌। यसरी तस्करी गर्दा अन्य 
निकायसँग पनि मिलेमतो गरिएको हुन्छ। कहिलेकाहीं 
अध्यागमनले एक्लै खान खोजेमा सम्बन्धित व्यक्ति 
पक्राउ पर्छ। 

उनका अनुसार खाडी राष्ट्रमा जाने नेपालीहरू 
स्थल मार्गबाट दिल्ली गई त्यहाँबाट हवाईजहाजमा जाने 
गर्छन्‌। यसो गर्दा उनीहरूको पासपोर्टमा प्रस्थानको छाप 
दिल्ली एयरपोर्टमा लगाएको हुन्छ। खाडी राष्ट्रबाट फर्कदा 
भने काठमाडौंमा उत्रिने हुँदा आगमन छाप अध्यागमनले 
लगाइदिनु सामान्य हो। तर, प्रस्थान छाप दिल्लीको 
भएकाले दिल्लीबाटै फर्किनु भनेर तर्साई पैसा लिएर 
मात्र छाप लगाउने गरिएको छ। 

अध्यागमनको छाप नलागी भन्सारबाट सामान 
छुटाउन पनि पाइँदैन। यसरी आउने नेपालीहरूमा कैयौंले 
कमाएर आएका हुन्छन्‌ भने कैयौं जेलमा परेर, कुटाइ 
खाएर, पासपोर्टसमेत गुमाएर आएका हुन्छन्‌। त्यस्ता 
व्यक्तिलाई पनि अध्यागमनले दु:ख दिने गरेको छ। 
उनका अनुसार खाडी राष्ट्रमा जानेहरूबाट प्रस्थानका 
बेला पनि श्रम डेस्कले पैसा लिई अरू निकायलाई बाँड्ने 
गरेको छ। पहिलाश्रम डेस्क नहुँदा म्यानपावर एजेन्सीले 
सीधै एयरपोर्टमा कार्यरत विभिन्न निकायका प्रमुखलाई 
पैसा दिने गरेकोमा अहिले श्रम डेस्कले पैसा लिएर बाँड्ने 
गरेको छ। यसो गर्दा स्वीकृति नपाएका नेपालीहरूलाई 
पनि म्यानपावर एजेन्सीहरूले विदेश पठाउने गरेको छ। 
जसले गर्दा उनीहरूले त्यहाँ पुगेर सम्झौताअनुरूप कुनै 
सुविधा नपाई दु:ख पाइरहेका हुन्छन्‌। 

तर, अध्यागमन कार्यालयका प्रमुख गणेश राई 
स्वीकृति नपाएका पासपोर्ट बंगलादेश लानखोज्नेलाई 
कारबाही गर्ने गरिएको बताउनुहुन्छ। त्यस्तै, श्रमको 
स्वीकृति नलिई दिल्ली, बम्बईबाट जाने नक्कली 
भिसा, पासपोर्ट बनाएर जानेहरू खाडी राष्ट्रमा पुगेर 
सम्झौताअनुसारको काम तथा सुविधा नपाई थोरै पैसामा 
भेडा चराएर बस्नुपर्ने भएकाले उनीहरूकै सुरक्षाका लागि 
कडाइ गरिएको र पैसा लिनका लागि त्यसोनगरिएको 
क्रा उहाँ बताउनुहुन्छ। 

“नक्कलीकागजात बोक्नेहरूलाई मात्र दुःख दिएको 
कुरा गर्छन्‌। मलेसिया, सिंगापुर कोरियाबाट फर्किनेहरू 
ट्राभल डकुमेन्ट मात्र लिएर फर्किन्छन्‌। पासपोर्ट प्रहरीले 
खोस्यो भन्छन्‌। त्यस्तालाई केही समस्या परेको 
हुनसक्छ। तर, दुःख दिन खोजिएको होइन। पहिले श्रम 
डेस्क तथा अध्यागमनले एजेन्सीसँग मिलेर पैसा लिई 
स्वीकृति नपाएका मान्छेलाई पनि पठाएको सुनेको थिएँ, 
तर अहिले यो रोकिएको छ"”- राईले दाबी गर्नुभयो। 


एयरपोर्टमित्रका गुनासा 

त्रिभुवन विमानस्थलमा सरकारी तथा निजी गरेर 
करिब ६६ वटा निकाय कार्यरत छन्‌। त्यसमध्ये सबैभन्दा 
बढी कर्मचारी सुरक्षा प्रहरी (ड्रेसवाला) करिब ३ सयको, 
संख्यामा छन्‌। अर्को एक निकायका अधिकृत भन्छन्‌- 
“सुरक्षाका लागि बसेका यिनै सुरक्षाप्रहरी एयरपोर्टका 
लागि बढी खतरा सावित भइरहेका छन्‌। " 

उनको भनाइ छ- “तल्ला तहका सुरक्षाकर्मी धेरै 
भएकाले सानोतिनो लोभमा पनि फसेर तस्करहरूलाई 
बढी सघाउँछन्‌। बाहिर जाने नेपाली यात्रुहरूलाई 
अध्यागमनबाट पास भएर गइसकेको अवस्थामा पनि 
भिसा नक्कलीजस्तो छ, छानबिन गर्नुपर्छ, सक्कली 
नागरिकता देखा, पासपोर्टमा शंका लाग्यो, आज जान 
मिल्दैन आदि कुराहरू भनेर तर्साई पैसा मागेर लिने 
गर्छन्‌। विदेशमा पढ्न भनेर जाने विद्यार्थीहरूलाई 
अन्तिम अवस्थामा तर्साएर १ सय डलरसम्म मागेर लिने 
गर्छन्‌। ” उनी भन्छन्‌ “प्रहरीहरू बदली भइरहने, अंग्रेजी 
भाषा नजानेका, निम्नमाध्यामिक तहको शिक्षासमेत पूरा 
नगरेका, एयरपोर्टसम्बन्धी तालिमसमेत प्राप्त नगरेका 
सुरक्षाकर्मीको संख्या ठूलो भएकोले ती व्यक्तिहरू 
एयरपोर्टकै निमित्त घाँडोजस्तो पो भइरहेका छन्‌। ' 

राष्ट्रिय अनुसन्धानका कर्मचारीको मुख्य काम 
एयरपोर्टभित्र हुने गतिविधिहरूका कमजोर छिद्रहरू 
खोज्ने हो। यस्ता कमजोरीको रिपोर्ट मुख्य कार्यालयलाई 
बुझाइन्छ र त्यसपछि गृहमन्त्रालय पुग्छ। त्यसमा 
विभिन्न कामका लागि खटिएका विभिन्न किसिमका 
प्रहरी, भन्सार, अध्यागमन, राजस्वविरुद्का रिपोर्टहरू 
पनि हुन्छन्‌। तर, यी सबैको प्रमुख गृहमन्त्रालय र 
अर्थमन्त्रालय भएकाले उसले कुनै कारबाही गर्दैन, 
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सुझावको वास्ता नगरी रिपोर्ट थन्क्याउँछ। जब 
रिपोर्टको आधारमा काम हुँदैन भने किन रिपोर्ट 
पठाउने ? त्यसैले राष्ट्रिय अनुसन्धानको काम पनि 
पैसा उठाएर खाने भएको छ। त्यसरी नखाए त्यहाँ 
टिकेर बस्न पनि सकिँदैन'' - राष्ट्रिय अनुसन्धानका 
अधिकृत भन्छन्‌। 

एयरपोर्ट सुरक्षा शाखा प्रमुख एस.पी. छत्रमान 
राईसँग सुरक्षा तथा अन्य सम्बन्धित विषयमा जानकारी 
तथा प्रतिक्रिया लिनका निमित्त पटक-पटक सम्पर्क 
गर्दा उहाँ र उहाँका सहायकहरूले व्यस्त भएको 
बताउनुभयो। एयरपोर्टमा कार्यरत करिब ६६ वटा 
निकायको संयोजकको रूपमा रहेको नागरिक उ"“यन 
प्राधिकरणका जनसम्पर्क अधिकृत वीरेन्द्र सिंह भन्नुहुन्छ- 
“एयरपोर्ट सुरक्षाका लागि नागरिक उ“यनले बनाएका 
नीति नियमको कार्यान्वयन प्रहरीहरूले गर्छन्‌। जाँच 
पासदेखि लिएर निषेधित वस्तुको जाँच गर्ने, राति गस्ती 
लगाउने, एयरपोर्टभित्र निषेधित काम गर्न नदिने आदि 
थुप्रै जिम्मेवारीहरू प्रहरीका छन्‌। तर, तल्ला तहका 
धेरै संख्यामा रहेका प्रहरीलाई भाषा, तालिम आदिको 
समस्या छ। अलिअलि काम सिकेपछि सरुवा गरिने 
प्रवृत्तिले झन्‌ अप्ठ्यारो पारेको छ।”" 

उहाँ भन्नुहुन्छ- “एयरपोर्टसम्बन्धी छुट्टै प्रहरी सेल 
गठन गर्ने र त्यसमा काम गर्ने प्रहरीलाई तत्कालीन 
हवाई विभागले तालिम दिने उच्चस्तरीय सहमति 
भएकोमा प्रहरीका तर्फबाट अझै त्यसमा पहल हुन 
सकेको छैन। ” नेपालको हवाईमार्गबाट भारततिर जाने 
नेपालीलाई पासपोर्ट नचाहिने भए तापनि भारतीय 
अध्यागमन कार्यालयले नेपालीको परिचयपत्र खोज्ने 
गरेको छ। त्यस्ता परिचयपत्र बोक्ने नेपालीलाई 
नेपालको अध्यागमनले अनिवार्य गर्नुपर्नेमा त्यो नगरेकाले 
नेपालीहरूले भारतमा दु:ख पाउने गरेका छन्‌। 

विमानस्थलको प्रस्थान कक्षबाटअध्यागमन र सुरक्षा 
जाँचको काम सकेर प्रतीक्षा गर्ने हलमा यात्रुबाहेक अरू 
कोही जान पाउँदैनन्‌। फर्किन पनि मिल्दैन। सञ्चारका 
लागि टेलिफोन राखिएकोमा ट्रंकल सुविधा नभएकाले 
कुनै कारणले जहाज ढिलो भयो भने गन्तव्यमा फोन 
गर्न नपाउँदा यात्रुहरूले कठिनाइको महसुस गरी ट्रंकल 
सुविधा राखिनुपर्ने विचार व्यक्त गरेका छन्‌। व्यस्तताका 
कारण कतिपय यात्रुले पैसा साट्न नभ्याउने भएकाले 
खासगरी विदेशी यात्रुका लागि यस्तो ठाउँमा पनि सटही 
काउन्टर राखिनुपर्ने बताइन्छ। उडानसम्बन्धी जानकारी 
दिन विमानस्थलले विभिन्न ठाउँमा माइकहरू राखेको 
भए तापनि यस्ता माइकहरू राम्रोसँग नसुनिने यात्रुहरूको 
गुनासो छ। त्यस्तै, प्रतीक्षा कक्षको क्षमता २ सय जनाको 
मात्र भएको र कहिलेकाहीँ जहाज ढिलो भएर दुईवटा 
जहाजका यात्री एकै ठाउँमा पर्ने हुँदा उभिने ठाउँसमेत 
नपुगी असुविधा हुने गरेको गुनासो छ। 

त्यस्तै, यात्रु आउँदा भन्सार काउन्टरमा रू २० 
तिरेर पाइने भन्सार सूची फारामको मान्छे हेरी हजार 
रुपियाँसम्म लिने गरेको बताइएको छ। भन्सार महसुल 
तिर्दा भन्सार कर्मचारीहरूले कुनै पनि रकम फिर्ता 
नदिने व्यापारबाहेक अन्य उद्देश्यले बाहिरबाट गरेको र 
पैसा मिलाएर दिँदा पनि थप चिया खर्च भनेर मगन्ते 
पाराले माग्ने गरेकाले आएका यात्रुहरूलाई बढी मर्का 
पर्ने गरेको गुनासो यात्रुहरूको छ। त्यसमा पनि खाडी 
राष्ट्रमा काम गरेर आएका र लाहुरेहरूलाईभन्सार 
कर्मचारीले बढी दु:ख दिने गरेको बताइएको छ। यसरी 
आउने विदेशी यात्रुहरूचाहिँ मुद्रा सटही काउन्टरमा 
ठगिने गरेको बताइएको छ। त्यस्ता यात्रुहरू बाहिर 
डलर लिएर जान पाइँदैन भनेर त्यहीँ साट्न बाध्य पार्ने 
साथै डलर सादा ढाँटेर तुरुन्तै बोर्डको अंक परिवर्तन 
गरी प्रतिडलर बढाएर पनि दिने गरेको बताइएको छ। 

नेपालको गौरवको रूपमा रहेको एक मात्र 
अन्तर्राष्ट्रिय एयरपोर्ट त्रिभुवन विमानस्थल जसरी 
आधुनिकीकरण गरिँदै लगिएको छ, त्यसैगरी यसभित्र 
विकति र विसंगति पनि बढिरहेको छ। देशको 
प्रमुख आयस्रोतको रूपमा रहेको विमानस्थल भन्सार 
कार्यालयमा बुझाइनुपर्ने आधाभन्दा बढी भन्सार 
महसुलको रकम व्यापारी र कर्मचारीले मिलेर खाने 
प्रवृत्तिलाई अझै निरूत्साहित गर्न सकेको पाइँदैन। 
त्यस्तैगरी, अध्यागमन र सुरक्षा कर्मचारीका कारण हुने 
विकृतिहरू पनि दिनप्रतिदिन बढिरहेको महसुस हुन्छ। 
यस्ता कुरालाई तत्काल नियन्त्रण गर्ने प्रयासगरिनुपर्छ। 
विमानस्थलमा कार्यरत कर्मचारी सेवाप्रति विज्ञ नहुनु र 
इमान्दार नबन्नुले विकृतिलाई अझ प्रोत्साहन दिइरहेको 
छ। यस्ता कुरामा सुधारको अपेक्षा गरिन्छ। 

अर्कोतिर, ठूला सुन तस्करहरूलाई राजनीतिक 
तहबाटै संरक्षण दिई सुन तस्करीलाई बढावा दिनु 
झन्‌ दुःखलाग्दो कुरा भएको छ। देशका प्रमुख 
राजनीतिक पार्टीहरूले नै सुन तस्करहरूसँग मिलेर 
मुख्य भन्सार कार्यालय नै तस्करहरूलाई ठेक्कामा 
सुम्पी सत्ता हत्याउने दाउमा लाग्नु देशलाई विदेशीका 
हातमा बेच्नु बराबर हो। देशको प्रमुख अन्तर्राष्ट्रिय 
द्वार, प्रमुख आयस्रोत, देशको इज्जत र गौरवका 
रूपमा रहेको त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल सुन 
तस्करहरूलाई पालेर सरकार बनाउने र गिराउने 
अन्तर्राष्ट्रिय एयरपोर्टका रूपमा चिनिन नपुगोस्‌। 
यस्ता विकृतिलाई नियन्त्रण गर्न आगामी चुनावमा 
जितेर आउने सांसदहरू सफल बन्नेछन्‌ भन्ने 
अपेक्षासम्म गर्न सकिन्छ। 


405 [%। 
न 120050 (0800 500 


तिडियामा 
परराष्ट्र मामिला 


७ एनपी साउद 
परराष्ट्र मन्त्री 


नेपाली मिडिया यहीँनिर चुकेको जस्तो मलाई लाग्छ। केही 
विषयहरूमा सरकारलाई गाली गर्दा राज्यलाई घाटा पर्न 
सक्छ, मिडियाले त्यसमा पनि ध्यान पुग्याउनुपर्छ। 


हामीकहाँ मिडियाले नकारात्मक समाचारलाई बढी 


प्राथमिकता दिने प्रचलन छ। 
रकारलाई झक्झकाउनुपर्छ, 
बाटो बिराउँदा बाटो 
देखाउनुपर्छ। कमीकमजोरी 
केलाइदिनु पर्छ ताकि 
सच्याउन सक्ियोस्‌। 

परराष्ट्र मामिलामा राम्रा 
काम पनि धेरै भएका छन्‌। 
ती कामहरूलाई मिडियाले 
त्यति धेरै स्थान दिएको 


देखिन्दैन। ती कामहरूका बारेमा पनि मिडियाले प्रचार-प्रसार 
गरिदिए राम्रो काम गर्नेलाई हौसला पनि हुन्छ साथै अन्तर 
ष्ट्र्यि रूपमा सकारात्मक सन्देश पनि जान्छ। 


७ मघुरमण आचार्य 
पूर्व परराष्ट्र सचिव 


जमाना... 

पछिल्लो समयमा आएर कृत्रिम बौद्धिकता, 
पोडकास्ट, मोजो (मोबाइल जर्नालिजम), डोजो (ड्रोन 
जर्नालिजम), डेटा जर्नालिजमजस्ता रूप सञ्चारमाध्यमका 
न्युजरुमदेखि विश्वविद्यालयका क्लासरूमसम्म समेटिँदै 
छन्‌। तिनले पत्रकारिताका पुराना सीप, शैली र 
प्रविधिमाथि दबाब मात्र पैदा गर्दै छैनन्‌, पत्रकारिताको 
अभ्यासलाई समेत पुनःपरिभाषित गर्दैछन्‌। अनलाइनमा 
जाने पहिलो पत्रिकाका रूपमा सन्‌ १९८० को 
मध्यतिर 'कोलम्बस डिस्प्याच' ले इतिहास रचेयता 
सबै माध्यमहरू एकपछि अर्को गर्दै यही इन्टरनेटको 
विश्वव्यापी जालोमा जोडिन र पत्रकारिताको अभ्यास 
र अस्तित्वलाई पुनःपरिभाषित गर्न थालेका हुन्‌। 


प्रयुक्त प्रविधि र सीपको विकासका आधारमा 
पत्रकारिताको वर्गीकरण गर्नेहरूको भन्दा केही फरक 
विश्लेषण गर्नेहरू पनि छन्‌। न्यूयोर्कमा मुख्यालय 
रहेको 'एनबीसी न्यूज' का वरिष्ठ सम्पादकीय निर्देशक 
जोय वाङ्‌का विचारमा पत्रकारितामा विशिष्टिताका 
क्षेत्र छुट्याउन सकिने मुख्य तीन वटा आधार छन्‌। 
त्यसअनुसार, भौगोलिक क्षेत्र, सरकारी निकायहरूको 
जस्तो क्षेत्राधिकार र सामयिक विषयवस्तुका आधारमा 
कार्यक्षेत्र विभाजन गरेर पत्रकारितामा विशेषज्ञताको 
क्षेत्र छुट्याउन सकिन्छ। यसलाई क्रमश: स्थानका 
आधारमा, निकाय वा संस्थाका आधारमा र 
विषयक्षेत्रका आधारमा विशेषज्ञताको क्षेत्र छुट्याएको 
भन्न पनि मिल्छ। 


यी तीन वटै तवरले कार्यक्षेत्र छुट्याएर विधागत 
पत्रकारिता गर्ने अभ्यास नेपालमा पनि भइरहेकै छ। 
साहित्यिक पत्रकारिताजस्तो विशिष्ट क्षेत्रबाट विकास 
भएको नेपालको पत्रकारितामा लामो समयसम्म 
मिस॒मास पत्रकारिताको वर्चस्व रहे पनि पछिल्लो 
समयमा देखा परेको प्रविधिको विकास र व्यवसायको 
सकसले पत्रकारहरूलाई विशेषज्ञताको मार्गतर्फ अग्रसर 
गराएको छ, अग्रसर हुन बाध्य पारेको पनि छ। यस 
मार्गमा पत्रकारहरूको अग्रसरता बलशाली देखिन्छ। 


नेपाली पत्रकारिताका गुरू लालध्वज देउसा राईले 
'अखबारी पत्रकारिता' पुस्तिकामा समाचारको प्रकार 
छुट्याएर पत्रकारितामा विशिष्ठताको बाटो २१ वर्षअघि 
नै देखाइदिएका थिए। राईका अनुसार, समाचारको 
विषयवस्तुका आधारमा, समाचार-स्रोतका आधारमा 


७ टंक कार्की 
पूर्वराजदूत 


खालिस्तान टाइगर फोर्सका 
प्रमुख हरदीप सिंह निज्जरको 
क्यानडामा हत्या भएपछि 
भारत र क्यानाडाबीच 
पछिल्लो समय सम्बन्ध 
बिग्रिएको छ। दुवै देशले एक 
अर्काका कूटनीतिज्ञलाई देश 
निकाला गर्नेसम्मका घटना 
भए। तर ती देशका मिडियाले 
यस विषयमा आफनो सरकारलाई गाली गरेको कतै देखिँदैन। 


र समयको दृष्टिकोणबाट पनि समाचार के हो भन्ने 
बुझन सकिन्छ। 

विकासको प्रारम्भिक युगदेखि वर्तमान सूचना 
प्रविधिको युगसम्ममा मानवीय जिज्ञासामा विविधता 
बढ्दो छ। अन्य क्षेत्रमा जस्तै सूचना प्रवाहका क्षेत्रमा 
पनि मानवीय अभिरुचि परिवर्तन भएका छन्‌। माध्यम 
मात्र हैन, सूचनामा परिष्कार र विशिष्टता पनि 
बढ्दो छ। बढ्दो अभिरुचिको क्षेत्रमा सूचना प्रवाह 
गर्नका लागि पत्रकारिताको आयतन र आयाम पनि 
फराकिलो हुँदै गएको छ। समाजमा सही सूचनालाई 
स्वीकार तथा कृसूचनालाई तिरस्कार गर्ने पारखीहरू 
बढेसँगै सूचनाको परिस्कारका लागि पत्रकारमा पनि 
विशिष्टीकृत सीप र अक्कल बढ्नुपर्ने आवश्यकता 
पनि स्वाभाविक रूपमा बढ्दो छ। 


प्राचीन रोमको इशा पूर्व ५९ को "एक्टा डिउर्ना", 
चीनको सन्‌ ६१८ को पिकिङ्‌ गजेट', सन्‌ १६२२ को 
पहिलो अंग्रेजी अखबार विक्ली न्यूज', सन्‌ १७०२ 
को पहिलो दैनिक (दि डेली कुरान्ट' हुँदै सन्‌ १९०९ 
को पहिलो रेडियो स्टेसन केक्यूडब्ल्यू, सन्‌ १९२८ 
को पहिलो टेलिभिजन स्टेसन “डब्ल्यू ३ एक्सके' हुँदै 
सन्‌ १९७४ मा दुनियाँको पहिलो अनलाइन अखबारका 
रूपमा (प्लाटो) न्यूज रिपोर्ट' देखा पर्दासम्मको यात्रा 
सरल र सहज छैन। पत्रकारिताको शतक लामो अनुभव 
र यात्रालाई सामान्यीकरणबाट विशिष्टीकरणतर्फ 
मोड्न सबै खाले मिडियाले सञ्चारको नयाँ जालोमा 
जोडिने उपाय रोजेका छन्‌। नयाँ प्राविधिक विकासको 
फड्कोसँगै पत्रकारिताको निरन्तरता र प्रभावकारिता 
लागि नयाँ-नयाँ उपाय अपनाइएका छन्‌। 

भारतबाट शुरू भएको नेपाली पत्रकारिताको 
यात्रा पहिलो नेपाली पत्रिका 'गोरखा भारत जीवन", 
पहिलो नेपाली पत्रिका सुधासागर', पहिलो समाचारपत्र 
गोरखापत्र, पहिलो रेडियो रेडियो नेपाल', पहिलो 
टेलिभिजन नेपाल टेलिभिजन' र पहिलो नेपाली 
अनलाइन दि नेपाल डाइजेस्ट' हुँदै विशिष्टीकरणतर्फ 
अग्रसर छ। यो यात्राले विधागत पत्रकारिताको विकास 
गराउँदै लगेको छ। नेपालमा मिडिया व्यावसायिक 
अभ्यास र संस्थागत विकासको क्रममा अघि बढिरहेको' 
भनेर करिब १२ वर्षअघि “नेपालमा प्रेस काउन्सिल : 
समकालीन अनुसन्धानात्मक इतिहास' पुस्तकमा मैले 
गरेको मूल्यांकन अद्यापि सामयिक नै देखिन्छ। 


विदेश नीतिमा अरू देशका 
राजनीतिक दल र मिडिया 
एक ढिक्का हुन्छन्‌, तर 
हामीकहाँ भने दल र मिडिया 
दुवै राजनीतिक आस्थाको 
आधारमा विभाजित छन्‌। 
संविधानले परराष्ट्र नीति 
कस्तो हुने भनेर प्रष्ट्याएको छ, तर कार्यान्वयनको क्रममा 
विचलन देखिन्छ। मिडियाले राम्रा र इमान्दारको संरक्षण गर्ने 
र नराम्रो काम उजागर गर्नेगरी “भ्यालु जजमेन्ट' गर्न सकेको 
देखिँदैन। मुलुकले सर्वस्वीकार गरेको परराष्ट्र नीतिअनुरूप 
आफना दुई छिमेकी र अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलाई आफनो 
हितमा परिचालन गर्न, राज्यलाई सचेत र जनतालाई सुसूचित 
गराउन मिडिया चुकेको जस्तो मलाई लागेको छ। 


शा के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 
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आयो र गयो भन्ने भन्नेमा पत्रकारिता सीमित ७ केशवप्रसाद भट्राई 

छ। भ्रमण किन, कसरी र केका लागि भयो भनेर अन्तर्राष्ट्रिय राजनीतिका विद्यार्थी 
विश्लेषणात्मक समाचारको कमि छ। पछिल्लो समयमा 

अमेरिकी एमसीसी र चिनियाँ बीआरआईबारे मुठभैद नेपालमा कम्युनिस्ट पार्टीको 

नै सिर्जना भयो। यस्तो बेलामा मिडियाले एमसीसी र स्थापनादेखि नै उसले अबलम्वन 
बीआरआईको बारेमा अनुसन्धान गरेर विश्लेषणात्मक गरेको चीन र सोभियत संघ 

समाचार दिएर योगदान दिनुपर्ने हो। तर, त्यसो समर्थक तथा भारत र अमेरिकी 

हुन सकिरहेको छैन। समस्या विविध होला, तैपनि विरोधी राजनीतिक स्कुलिङको 


७ मोहनकृष्ण श्रेष्ठ 
पूर्वराजद्रृत 


परराष्ट्र मामिला र 
सुरक्षासम्बन्धी पत्रकारिता 
नेपालमा एकदमै सतही 
देखिन्छ। विदेशबाट कुनै 
उच्चस्तरीय भ्रमणहरू 
भयो भने केवल आउँदैछ, 


पत्रकारहरूको व्यावसायिक अभ्यास बिना 
पत्रकारिताको संस्थागत विकास सम्भव छैन। 
पत्रकारका व्यावसायिक ज्ञानलाई फराकिलो पार्ने, 
सीपलाई तिखार्ने र अभ्यासलाई उकास्ने व्यवस्थित 
वातावरणको अभाव समाजका अन्य विभिन्न 
पेशाजस्तै पत्रकारिताका हकमा पनि देखिन्छ। त्यस्तो 
अभावको पूर्तिबाट नै अनन्त मानवीय जिज्ञासा शान्त 
पार्ने सूचनाको सेवा सम्भव छ। पत्रकारिताका अनेक 
आयामबाट पाठक/श्रोता/दर्शकले हासिल गर्ने परिष्कृत 
सूचनाको लाभ ईश्वरीय देन होइन, मानवीय प्रयासको 
परिणाम नै हो। 


पत्रकारिता जगतले हासिल गर्ने लाभका पक्षहरू 
स्पष्ट देखापर्ने यस मामिलामा पत्रकारको व्यक्तिगत 
र सञ्चारमाध्यमको संस्थागत रुचि आवश्यक हुन्छ। 
विशेषज्ञ पत्रकार हुनुको उच्च पत्रकारीय मूल्यबाट 
नै पत्रकारले आषनो रुचिको क्षेत्रमा खुलेर काम गर्न 
पाउँछ। सूचनाको हक र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
सेवक पेशा भएकाले पत्रकारले आषनो रुचिका विषयमा 
आफूलाई समेत अभिव्यक्त गर्न पाउँछ। यसका लागि 
पनि सम्बन्धित विषयमा पत्रकारको विशेषज्ञता जरुरी 
छ। विशेषज्ञताका साथ पत्रकारिता गर्ने पत्रकारका 
लागि पत्रकारिताभित्र मात्र नभएर त्यसबाहिर पनि 
अवसरको ढोका खुला रहने गरेको पाइन्छ। नेपालकै 
सन्दर्भमा पनि यस्ता उदाहरण अनेकौँ पाइन्छन्‌। यस्तो 
अवस्थाले सम्पादकीय स्वतन्त्रतालाई समेत बचाएर 
पत्रकारिता गर्न सकिने उदाहरण पनि पर्याप्त छन्‌। 


विशेषज्ञतासहितको पत्रकारीय अभ्यास पत्रकारको 
पेशागत रक्षाका लागि मात्र होइन, सञ्चारमाध्यमको 
स्रोतसाधनको बचतका दृष्टिले पनि लाभप्रद हुन्छ। 
आषनो विषयमा पारङ्गत पत्रकारले आम पत्रकारले 
भन्दा चुस्त, शीघ्र र यकिन सूचना सहज र सुलभ 
रूपमा ल्याउन सक्छ। समाचार-स्रोतसँगको दीर्घकालीन 
र विश्वासिलो सम्बन्धका आधारमा उनीहरूले ल्याउने 
जानकारी पनि उच्च समाचार-मूल्यका हुन्छन्‌। 


विशेषज्ञ पत्रकारले तयार पार्ने सामग्री पनि 
विशिष्ट नै हुन्छन्‌। त्यस्ता सामग्रीको प्रवाहबाट 
सञ्चारमाध्यम पनि प्रतिस्पर्धात्मक बजारमा पृथक 
देखिन सक्छन्‌। तुलनात्मक रूपमा कमजोर मानिएका 
माध्यमहरूले कुशल तथा विशेषज्ञ पत्रकारका गम्भीर 
सामग्रीका आधारमा प्रभावकारी र बलिया भनिएका 


समस्याकै बीचबाट पनि केही हल निकाल्ने कोसिस 
चाहिँ गर्नुपर्छ जस्तो लाग्छ। 


७ डा. इन्द्र अघिकारी 
पूर्वउपकार्यकारी निर्देशक 
परराष्ट्र मामिला 
अध्ययन प्रतिष्ठान 


राज्य जति व्यावसायिक 
भयो, पत्रकारिता पनि उति 
नै व्यावसायिक हुने हो। 
त्यसैले पत्रकारिता अझै 
पनि दलगत सामीप्यताबाट 
माथि उठ्न सकेको छैन। पत्रकारको संगठन नै 
राजनीतिक दलसँग आबद्ध भएको अवस्थामा थोरैले 
स्वतन्त्र पत्रकारिता प्रयास गरे पनि त्यसको मूल्यांकन 
हुने अवस्था छैन। जनता, राज्यले जुन ढंगले सूचना 
पाउनुपर्थ्यो, त्यो ढंगले पाउने परिस्थिति छैन। परराष्ट्र 
मन्त्रालय, प्रधानमन्त्री कार्यालयका संयन्त्रहरू पत्रकारमैत्री 
छैनन्‌। सार्वजनिक हुनुपर्ने सूचनामा पहुँच पाउन गाह्रो 
एकातिर छ भने अर्कोतिर संवेदनशीलताका हिसाबले 
तत्काल सार्वजनिक गर्न नमिल्ने सूचना पनि पहुँचको 
आधारमा चुहिने समस्या छ। 


माध्यमहरूसँग कठोर प्रतिस्पर्धा गर्न सक्छन्‌। 


पत्रकारिताको बढ्दो आयतन, पत्रकारको 
धारिलो अग्रसरता र उपभोक्ताको तीब्र उत्सुकता नै 
पत्रकारिताको संभावनाका निर्धारक पक्ष हुन्‌। यसका 
लागि सञ्चारजगतले विशिष्टतामा विशेष जोड दिनु 
अपरिहार्य छ। नवीन प्रविधिको विकाससँगै डिजिटल 
माध्यमहरू थपिँदा समाचारीय सामग्रीको रूप अवश्य 
पनि फेरिएको छ तर पत्रकारीय कोण र जोड हराएको 
छैन, बरू तिखारिएको छ। विशेषज्ञताले त्यसलाई 
झन तिखारेकै छ। परिष्कृत सामग्रीको सान्दर्भिकता 
र सम्भावना झन मौलाउने पक्का छ। 


मानवीय आविष्कारलाई स्वीकार र अंगीकार 
गर्ने प्रविधि-मैत्री मानवीय विकासक्रमले नै थप 
नयाँ प्रविधिहरूलाई स्वागत गरेका हुन्‌। वैज्ञानिक 
आविष्कारको यो नियम पत्रकारिताको हकमा थप 
प्रभावकारी रूपमा लागु हुन्छ, भइरहेकै छ। 


तथ्यगत त्रुटि वा प्रस्तुतिगत खोटका नाममा 
बन्देजको बाटो रोज्नु हाम्रो सन्दर्भमा सर्वया गलत छ। 
नेपाली नागरिकले मिडियासमेतको बलमा दशकौंको 
अभ्यास र संघर्षबाट हासिल गरेको संवैधानिक र 
कानुनी संयन्त्रले त्यस्तो स्वेच्छाचारी बारबन्देजलाई 
स्वीकार गर्दैनन्‌। तिनले त गलत सूचना सम्प्रेषण भए 
त्यसको कानुनी उपचार खोज्ने विधि र प्रक्रियाको 
बाटो देखाइदिएका छन्‌। 


त्यसैले पत्रकारितामाथि संकट आइपरेको ठानेर 
निराश व्यावसायी, निरुत्साहित मिडियाकर्मी र 
अन्योलग्रस्त पाठक/दर्शक/श्रोताले पत्रकारितामा 
दक्षतासहितको विशेषज्ञताको खोजी गर्नु जरुरी 
छ। मानवीय संकटमा सहाराको रूपमा काम गर्ने 
पत्रकारिता नै संकटमा पन्यो भनेर चिन्ता गर्ने होइन, 
बरु पत्रकारिताले गर्ने सेवा अरू कसैले गर्न नसक्ने 
भएकोले यो पेशामा विशिष्टता र विशेषज्ञताको 
विकासको पक्षमा चिन्तन गर्नु जरुरी छ। विशेषज्ञताको 
सिपालु अभ्यासबाट निराशा, निरुत्साहन र अन्योलको 
उपचार फेला पार्न सकिन्छ। क्षणिक मन्दीमाथि 
तत्काल विजय हासिल गर्न मात्र होइन, दीर्घकालीन 
विकासको मार्गचित्र पनि यसैमा फेला पार्न सकिन्छ। 


(विगत ३४ बर्षबेखि पत्रकारितामा क्रियाशील 
विवोद ढुङ्गेल २०६० माघअघि '“ेपाल समाचारपत्र” 
दैनिकका बरिष्ठ सह-सम्पादक हुनुहुन्थो - सं) 


प्रभाव छ। २००७ सालमा राणा 
'शासनको समाप्तिमा, २०४६ र 
२०६२-०६३ मा भएका आन्दोलनमा 
भारतीय र पश्चिमी राष्ट्रहरूका 
भूमिकाका कारण भएको सत्ता 
परिवर्तनबाट विस्थापित समूह र संस्थाले प्रशारण गरेको विचारको 
पनि प्रभाव छ। त्यसै गरी आफूनो सहयोगबाट स्थापित नेपालको नयाँ 
सत्तासीन वर्गबाट भारतले चाहेको रणनीतिक स्वार्थलाई प्राप्त गर्न 
अवलम्बन गरेको नीति र त्यो नीतिले नेपालमा निर्माण गरेको तनाब, 
दबाब र अस्थिरता रहिरहेको परिस्थितिमा नेपाली कांग्रेस एउटा स्पष्ट 
दृष्टिकोण अबलम्वन गर्न र आफूनो नीतिमा जनमत र बौद्धिक मत 
जुटाउन असमर्थ छ। आम नेपाली जनता र नेपालको राजनीतिको मूल 
चरित्र र नेपालको बौद्धिक समुदाय मूलत: प्रजातान्त्रिक राष्ट्रहरू 
विरोधी छ। तर नेपालमा भारत, अमेरिका र अन्य पश्चिमा 
मुलुकहरूको प्रत्यक्ष वा परोक्ष सहयोग र समर्थन बेगर सत्ता, 
शक्ति वा सरकारमा पुग्न र टिक्न असम्भव छ। सत्तामा रहेका 
वा सरकारमा रहँदा वा रहेकाले भारत र अमेरिकालगायतका 
मुलुकको समर्थन गर्नुपर्ने तर आफूना पार्टी पंक्तिलाई ती 
मुलुकविरुद्ढ उकासिरहने परिवेशमा नेपाली मिडियाले पनि मूलत: 
दलहरूकै प्रतिनिधि जस्तो भएर दलहरूकै राजनीतिक आग्रह र 
कुण्ठा बोकेर रिपोर्टिङ गरेको देखिन्छ। त्यसैले पाँच, सात वा 

१० जना पार्टी नेताले परराष्ट्र मामिलामा राख्ने गरेको धारणा कै 
सेरोफेरोमा उनीहरूको रिपोर्टिङ संकुचित हुने गरेको छ। 


फोठो.. 

राम्रो क्यामराले राम्रो तस्वीर खिचे 
पनि खिच्ने मान्छेले हो। क्यामरा राम्रो हुनु 
आवश्यक छ तर सिर्जनशिलता चाहिन्छ। 
फोटो पत्रकारमा संयमितता आवश्यक छ। 
कतिपय फोटो पत्रकारहरू आवश्यकताभन्दा 
बढी भझुम्मिएको पाउँछौँ। तस्वीर खिच्दा 
आवश्यकताभन्दा नजिक जानु उपयुक्त 
होइन। फोटो खिच्दा एङ्गल थाहा पाउन 
जरुरी छ। एङ्गल नजिकै गएर हुने होइन। 
फोटो ग्राफरको भिडभन्दा पर गएर खिच्दा 
अझ राम्रो फोटो खिचिन्छ। फोटो पत्रकार 
झुम्मिएको पछाडिबाट फोटो खिच्दा पनि 
राम्रो हुन्छ। त्यसरी फोटो खिच्दा रोचक 
हुन्छ। 

फोटो पत्रकारले औपचारिक शिक्षा हासिल 
गर्नुपर्दछ। गुणस्तरीय फोटो खिचेमा इन्टर 
नेटको माध्यमबाट विश्वमा बेच्न सकिन्छ। 
कुनै पनि कुनामा बसेर फोटो बेच्न सकिन्छ। 
यो विषय फोटो पत्रकारका लागि राम्रो हो। 
एक समयमा आफैँ भारत, हङ्कङ, सिङ्गापुर 
दुबैतिरबाट फोटो किन्न नेपाल आउने गरेका 
थिए। कतिपय पिक्चर लाइब्रेरी, एपीलगायत 
संस्थाले उत्कृष्ट फोटो लिने गरेका छन्‌। 
त्यस्ता सबै ठाउँमा पठाउँदा अझै पनि 
अवसरको ढोका बन्द भने भएको छैन। 

स्वतन्त्र फोटो पत्रकारलाई झनै सहज हुँदै 
छ। कुनै संस्थामा काम गर्दा एकै ठाउँमा मात्र 
फोटो दिनु पर्दछ भने स्वतन्त्र फोटो पत्रकार 
भयो भने सबै ठाउँमा फोटो पठाउन सकिन्छ। 
सबैले छापे भने पनि कुनै समस्या हुँदैन। 
पत्रिकामा लेख एकै ठाउँमा दिनु पर्दछ भन्ने 
नियम छ भने फोटो, जसले छापे पनि हुन्छ। 
यसरी छाप्दा फोटो पत्रकारलाई आर्थिक 
फाइदा हुन्छ। त्यसैले आफूलाई सिर्जनशील 
बनाउँदै विश्व बजारमा फोटो बेच्नु पर्दछ। 
नेपालमै पनि क्यालेन्डरमा छाप्न, सञ्चार 
संस्थामा छाप्न, किताबको कभर, घरमा 
सजाउन, होटलमा सजाउन, संघसंस्थाका 
लागि फोटोको माग छ। यो समयमा फोटो 
पत्रकारलाई चुनौतीसँगै अवसर पनि छ। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


बजाउनलारड होडन 


१ आर के श्रेष्ठ 


पालमा प्रजातन्त्रको उदयसँगै प्राप्त भएको वाक्‌ 
ते स्वतन्त्रताले एफएम रेडियो सञ्चालनको ढोका पनि 
खोलिदिएको थियो। सरकारी नियन्त्रणमा रहेको 
रेडियो यसपश्चात्‌ निजी क्षेत्रको पहुँचमा पुगेको थियो। 
निजी क्षेत्रमा रेडियोको पहुँच पुग्नुलाई त्यसबेला एक 
युगान्तकारी परिवर्तनकै रूपमा समेत हेर्न थालिएको 
थियो। नेपालमा विसं २०५३ सालदेखि एफएम रेडियो 
सञ्चालन आरम्भ भएको थियो। तर, एफएम शुरु 
भएको तीन दशक नपुग्दै यसप्रतिको स्रोतारुचि हराएको 
मात्र नभई अहिले एफएम रेडियोको अस्तित्वमाथि 
नै संकटको बादल मडारिन थालेको छ। कुनै बेला 
लोकतन्त्रकै एक खम्बा मानिएको रेडियो माध्यमको यो 
दुर्गति व्यावसायिक मात्र होइन, राजनीतिक सामाजिक 
र सांस्कृतिक रूपले समेत चिन्ताको विषय बनेको छ। 
एक समय यस्तो पनि थियो कि रेडियो सुन्न 
इच्छुकहरू धेरै थिए, तर सुनाउने रेडियो थिएन। 
अहिले रेडियोहरू धेरै छन्‌ तर सुन्नेहरू छैनन्‌। अहिले 
हाम्रो घर-आँगनमा ० खि बजिरहेको त हुन्छ, तर 
कसैले सुनिरहेको भने हुँदैनन्‌। रेडियो माध्यम भनेको 
बजाउनलाई होइन, सुनाउनलाई हो। अहिले एकाधलाई 
छोडेर धेरै ठाउँमा रेडियो बजेका मात्र छन्‌, कसैले 
सुनेका भने छैनन्‌ भन्न कदापि अप्ठेरो मान्नु नपर्ने 
समय आइसकेको छ। देशभरि सरकारले १३०० भन्दा 
बढी एफएमलाई लाइसेन्स प्रदान गरेको छ। तीमध्ये 


अहिले अधिकांश बन्द छन्‌। करिब ५० प्रतिशतको 
हाराहारीमा मात्रै बजिरहेका छन्‌। कतिलाई 
सुनिरहेका छन्‌ त्यो भने थाहा छैन। 

एफएम माध्यम यो दुर्गतिपूर्ण अवस्थामा 
पुग्नुका कारणबारे निर्मम विश्लेषण हुनु अहिलेको 
आवश्यकता हो। यसको श्‌ृक्ष्म विश्लेषण गरी 
निवारणका उपाय खोजिएन भने केही समयपछि 
नै एफएम रेडियोको अस्तित्व खोज्नुपर्ने अवस्थामा 
हामी नपुगिएला भन्न सकिन्न। एफएम रेडियो यो 
समस्याग्रस्त स्थितिमा पुग्नुको कारणलाई निम्न 
बुँदाहरूमा विश्लेषण गर्न सकिन्छ - 


१. एफएम सञ्चालक स्वयं 

एफएमकर्मीहरू एफएम रेडियोको अवस्था 
खस्किनुका कारणका रूपमा विभिन्न निकायहरूप्रति 
औंलो ठड्याउने गर्छन्‌। ती कारणहरूमा सत्यता 
नभएको होइन। तर, सबैभन्दा पहिलो कारण भने 
स्वयम्‌ एफएम सञ्चालकहरू नै हुन्‌। यतातिर भने 
उति ध्यान दिइएको पाइँदैन। एफएम रेडियोमा 
समस्या आउनुका कारणमा सञ्चालकहरूको 
दोषलाई निम्नानुसार बुझ्न सकिन्छ : 


क) व्यावसायिक सोचको अभाव 

पहिले पहिले एफएम सञ्चालनका लागि 
निवेदन पेश गर्दा सरोकारवाला निकायले तीन 
विषयमा प्रतिवेदन खोज्ने गर्थे- बजारको अवस्था, 
प्राविधिक क्षमता र एफएमको उद्देश्य। आषनो 
एफएमलाई बजारमा यसरी प्रवेश गराउँछु यी 
यी कुरा राख्छु भनेर प्रतिवेदन बनाएर पेश 
गर्नुपर्थ्यो। तर, अहिले एफएम सञ्चालनले यस्तो 
कुनै प्रतिवेदन देखाउँछन्‌ भने मात्र कसैको कपि 
पेस्ट। किनभने एफएम सञ्चालन गर्न बजारमा 
कसरी प्रवेश गर्ने, विज्ञापन कसरी उठाउने भन्ने 
विषयमा कुनै अध्ययन नै गरेका हुँदैनन्‌। त्यस्तो 
कुनै नीति बनाएको भए त्यसलाई पूरा गर्न योजना 
बनाउनुपर्ने हुन्थ्यो। त्यो योजनालाई एफएमलाई 
व्यावसायीकरण गर्न सहयोग पुग्थ्यो। बिना कुनै 
लक्ष्य नै एफएम सञ्चालन गरेका कारण समस्याहरू 
आएका छन्‌। 
ख) रहरबाजीमा एफएम खोल्नु 

अहिले एफएम कुनै सोच बिना रहरले 

मात्रै खोल्ने क्रम बढ्दो छ। अरुले खोलेको देखेर 
आफूले पनि खोल्ने गरेका छन्‌। कुनै एफएममा 


केही वर्ष काम गग्यो, त्यसपछि आफूले पनि 
खोल्न गइहाल्यो। एउटा समूह मिल्यो, रहर 
भयो, त्यसपछि एफएम खोल्यो। कसैलेचाहिँ 
एफएममा बोल्ने रहर भएर पनि खोलेका छन्‌। 
रहरमा खोलिएका एफएमहरूले काम गर्न नसक्नु 
स्वाभाविक हो। 
जो राजनैतिक दास प्रवृत्ति 

धेरैजसो एफएमहरू कुनै अमुक पार्टी र 
त्यसका नेताहरूको विचार प्रवाह गर्न मात्रै पनि 
खोलिएका छन्‌। ती एफएमहरूले ती नेता र 
पार्टीले जे भन्यो त्यही प्रसारण गर्ने गर्दछन्‌। 
एफएमलाई उनीहरूले राजनीतिक पार्टीको मुखपत्र 
बनाइदिएका छन्‌। उनीहरूको कार्यक्रम सुन्दा 
नै यो कुन पार्टीको हो भन्ने बुझ्न सकिन्छ। 
उनीहरू व्यावसायिकीकरणका आधारमा होइन कि. 
राजनीति पहुँचका आकारमा सक्ने जति फाइदा 
लिइरहेका हुन्छन्‌। 
घ) जैससद्वारा परिचालित 

कतिपय एफएमहरू विभिन्न एनजीओहरूबाट 

परिचालित पनि छन्‌। उनीहरूले नै कार्यक्रमको 
प्रायोजन गरिदिन्छन्‌। अनि कार्यक्रमचाहिँ 
उनीहरूको जे इच्छा छ त्यही मात्र बजाउने गर्छन्‌। 
अहिले धर्मका नाममा पनि एनजीओहरूले पैसा 
दिन्छन्‌। विदेशी भाषाका लागि पनि प्रायोजित 
गरिरहेका छन्‌। उजुरी आएपछि केही रेडियो बन्द 
गरिदियो। तर, त्यसको सही अनुगमन गर्ने आधार 
न हिजो थियो। न त आज नै बनेका छन्‌। 
ङ) जनशक्ति र स्रोत साधनको अभाव 

अहिले एफएममा काम गर्ने जनशक्तिको 
ठूलो अभाव छ। नयाँ पुस्ता यसमा आइरहेका 
छैनन्‌। किनभने अहिले एफएममा कसैले भविष्य 
देखेका छैनन्‌। दक्ष जनशक्ति नभए पनि एफएम 
भने चलिरहेका छन्‌। त्यस्ता एफएमहरू अदक्ष, 
क्षमता नभएका र बोल्ने रहर भएका केही 
व्यक्तिहरूले चलाइरहेका छन्‌। त्यो जनशक्तिलाई 
आपनो स्रोतको रुचिबारे समेत ध्यान छैन। यसरी 
एफएम चलाएपछि त्यसप्रति जनताको रुचि घट्नु 
स्वाभाविक हो । 
च) अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा : 

खासगरी, विज्ञापन प्राप्त गर्ने र प्रसारण गर्ने 
सवालमा एफएम सञ्चालकहरू अस्वस्थ प्रतिस्पर्धामा 
छन्‌। मूल्य निर्धारण गर्ने सवालमा जभाभावी छ। 
मिनेटको दुई रुपैयाँमा समेत समय बेच्न थालेका छन्‌। 


यसले वास्तवमा एफएमहरू एकले अर्काको जरा काट्ने 
काम नै गर्न थालेको पाइन्छ। 


२. सरकारी उदासिनता 
एफएम रेडियोको अवस्था खस्किनुको पछाडि 

सरकारको पनि भूमिका रहेको छ। एफएम रेडियो 
सञ्चालन गर्न राज्यका सम्बन्धित निकायमा दर्ता 
गर्नुपर्ने प्रावधान रहेको छ। तर, आफू मातहत 
निकायमा दर्ता भई सञ्चालित एफएम रेडियोहरू 
कुन अवस्थामा रहेका छन्‌ भन्ने विषयमा 
सरकार पूर्णतया बेखबर रहेको पाइन्छ। एफएम 
रेडियोहरू धराशायी हुनुका पछाडि रहेको सरकारी 
कारणहरूलाई यसरी विश्लेषण गर्न सकिन्छ : 
क) सरकारको प्राथमिकतामा नपर्नु 

अहिले सरकारको कुनै पनि निकायले 
रेडियोलाई ध्यान दिइरहेको छैन। नवीकरण गर्न 
पनि उत्तिकै समस्या रहेको छ। नवीकरणको 
निवेदनसमेत लिने गरिँदैन। रेडियो नवीकरण 
नहुँदा सञ्चालकहरूले कुनै पनि नयाँ काम पाउन 
सकेन। टेन्डरमा समेत जान सक्ने अवस्था भएन। 
नवीकरण बिना एफएम चलाउनु पनि गैर कानुनी 
हो। तर, त्यसरी पनि एफएम चलिरहेको छ। 
ख) नीति, ऐन कानुनको अभाव 

एफएम सञ्चालनको लागि राज्यसँग कुनै 
नीति नै छैन। प्रसारण निवारण नियमावली छ, तर 
यसका धेरै बुँदाहरू अहिले अप्रासंगिक भइसकेका 
छन्‌। यसलाई अहिलेसम्म संशोधन गरिएको 
छैन। रेडियोकर्मीहरूले दबाब दिई केही सुविधा 
प्राप्त गर्छन्‌। कहिलेकाहीँ रोयल्टीको छुट, कहिले 
नवीकरण दस्तुरको छुट लिने गर्छन्‌। तर, त्यो 
कुनै नीतिअन्तर्गत नभई, नेताको तजबिजमा हुने 
गरको छ। जसले एफ एम रेडियो सञ्चालकलाई 
व्यावसायिक क्षमताको वृद्धि विकासमा तगारो 
खडा गरेको छ। 
9) आवश्यक संख्याको निर्धारण 
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रेडियो सुन्नलाई हो 
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कुन ठाउँको लागि कति रेडियो चाहिन्छ 
भन्ने नीतिगत स्पष्टता सरकारसंग छैन। 
काठमाण्डौंउपत्यकामा ५६। ५७ वटा रेडियो किन 
चाहियो ? पोखरामा मात्रै ३०-३५ वटा स्टेसन छन्‌। 
यो आवश्यक छैन। भारतमा समेत यति धेरै स्टसन 
छैनन्‌। यसले गर्दा अव्यावसायिक मानिसहरूको 
हातमा एफएम पर्न गएको छ। यसले रेडियोको 
गुणस्तर र विश्वसनीयतामा ह्वास आउन थाल्यो। 
२) वर्जीकरण गर्न नसक्नु 

रेडियो वर्गीकरण कार्य सरकारको 
प्राथमिकतामा कहिले परेन। सरकार एफ एमलाई 
वाटको हिसाबले वर्गीकरण गर्ने भन्छ। यो मापदण्ड 
व्यावहारिक छैन। वर्गीकरण त प्रभावकारिता, 
त्यसले सिर्जना गरेको रोजगारी, समाजलाई दिएको 
सेवा, लगानी, आवश्यक पूर्वाधार जस्ता विषयका 
आधारमा हुनुपर्ने हो। 
3) सहज लाइसेन्स 

लाइसेन्स लिन सहज भएकोले अहिले जसले 
पनि लाइसेन्स लिन थालेका छन्‌। भारतमा एउटा 
एफएमको लाइसेन्स लिन करोडौं लाग्छ। नेपालमा 
१० हजार रुपैयाँले एफ एमको इजाजत पाउन 
सकिन्छ। ५०० वाट भएमा ३ लाख, हजार वाट 
भएका साढे ७ लाख, २ हजार वाटका लागि १० 
लाख शुल्क तिर्नुपर्छ। हरेक वर्ष न्युनतम नवीकरण 
शुल्क तिरे पुग्छ। यसले गर्दा जसको हातमा पनि 
एफएम जान सकिने भयो। 
8) 955 कठिलो प्रक्रिया 

नवीकरणको लागि भने प्रक्रिया अन्यन्त 

झन्झटिलो छ। कुनै एफ एमको इजाजतपत्र 
तथा यन्त्र लाइसेन्सको नविकरण गर्न, संघिय 
राजधानी होस या प्रदेश, कतै स्थानीय वडामा, 
कतै जिल्ला हुलाकमा, कतै नगरपालिकामा कतै 
सञ्चार रजिस्टार कार्यालयमा जानुपर्ने कानुनी 
अस्पष्टता विद्यमान छ। कतै सहजै गरिन्छ पुरानै 
नियमावलीअनुसार कतै कर्मचारीको मुडले। जसका 


छ 


एफएम 
रेडियोकोअवस्था 
खस्किनुको 
पछाडि सर 
कारको 

पनि भूमिका 
रहेको छ। 
एफएम रेडियो 
सञ्चालन 

जर्न राज्यका 
सम्बन्धित 
निकायमा 

दर्ता गर्नुपर्ने 
प्रावधान रहेको 
छ। 
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कारण आज ५०-६० प्रतिशत एफ एम रेडियो नवीकरण हुन 
सकेका छैनन्‌ र पनि सञ्चालनमा छन। जसको अनुगमन 
न सरकारले गर्न सकेको छ न सम्बन्धित निकायले। 
आजका दिनमा सरकारसँग यकिन डाटा छैन। 
ज) राजनैतिक स्वार्थ 

जनताको सेवा गर्न होइन, पार्टीको सेवा गर्ने एफएमहरू 
आउन थालेका छन्‌। ती एफएमहरू चुनावमा बढी सक्रिय 
हुन्छन्‌। यसले व्यवसायिकता विकास हुन सकेन। 
घ) पत्रकारिता क्षेत्रको त्रास 

एफएमसम्बन्धी कुनै निर्णय गर्दा त्यसले अर्को 
कुनै समस्या निकाल्ने हुन्‌ कि भन्ने त्रास नेतृत्वमा छ 
र तिनै नेतृत्वको दबाब सरकारी कर्मचारीहरूमा रहेको 
पाइन्छ। खासगरी, उक्त निर्णयका कारण आषना 
कर्तुतहरू सार्वजनिक हुने हुन्‌ कि भन्ने त्रास भएका 
कारण स्वतन्त्र निर्णय गर्न सकिएको छैन। सकेको भए 
न्यूनतम पारिश्रमिक, श्रमजीवि पत्रकारका सवाल त्यतिकै 
सेलाउने थिएन। 
ड) अनुजमन संयन्त्रको अभाव 

रेडियोका लागि मिडिया अनुगमन हुन सकेको 

छैन। अहिले एफएम रेडियोहरूमा धार्मिक दुर्भाव पैदा 
गर्ने सामग्री, अराष्ट्रिय सामग्रीहरू प्रसारण भइरहेका छन्‌। 
त्यसको अनुगमन कसले गर्ने ? रेडियोको अनुगमन गर्नु 
गाह्रो काम पनि हो। अनुगमनको उपकरण ल्याएर पनि 
प्रयोग गर्न सकिरहेको छैन। यसको लागि जनशक्ति र 
स्रोत राज्यसँग छैन। 
च) सञ्चार माध्यमप्रति राज्यको मोह 

देशमा १३०० भन्दा बढी एफएम रेडियो, ३०० भन्दा 
बढी टेलिभिजन, सयौं दैनिक पत्रपत्रिका हुँदा पनि सरकार 
किन रेडियो नेपाल, नेपाल टेलिभिजन, गोरखा पत्र छोड्न 
चाहँदैन ? किन यी सरकारी सञ्चारलाई सार्वजनिक 
मोडालिटीमा लान चाहँदैन ? किन एउटै सरकारी 
निकायलाई १०-११ वटा एफ एमको फ्रिक्वेन्सी वितरण 
गर्छ ? किन प्रदेश सरकार, किन स्थानीय निकायलाई 
छुट्टाछुटटै सञ्चार माध्यम चाहियो ? सरकारी बजेटबाट 
सञ्चार माध्यम सञ्चालन गर्ने अनि व्यावसायिक कारोबार 
गर्ने प्रचलन विश्वको कुन राष्टमा छ ? 


३. विज्ञापनदाता 
क) विज्ञापन खर्चलाई लजानीको रूपमा स्वीकार्न 
नसक्नु 

औद्योगिक संस्थाहरूले आषनो उत्पादनको विज्ञापन 
खर्चलाई लगानीको रूपमा बुझ्न सकेका छैनन्‌। विज्ञापन 
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दिनुलाई भिख दिएजस्तो ठान्ने प्रवृति अफ पनि समाजमा 
विद्यमान छ। यसले गर्दा एफएमहरूले व्यावसायिक 
विज्ञापन पाउन सकिरहेको छैन। सरकारी विज्ञापनमा 
राजनीतिक पहुँचवाला र आर्थिक भ्रष्टहरूको हावी छ। 
ख) सञ्चार माध्यमको छनोट गर्न नसक्नु 
कुन एफएममा विज्ञापन दिने हो भनेर कम्पनीले 

छनोट गर्न सकेको देखिँदैन। आषनो उत्पादनको खास 
उपभोक्ता को हो र त्यसको लागि कस्तो सञ्चार माध्यममा 
प्रचार गर्नुपर्छ भन्ने ज्ञान कम्पनीहरूमा भएको देखिँदैन। 
महाबौद्दको मम खाएर, फाइभस्टारको स्वाद खोज्ने 
काम गर्छन्‌ विज्ञापनदाताहरू। सस्तो पैसामा विज्ञापन 
दिने गर्छन्‌ र त्यसको रेन्ज पुगेन भनेर व्यावसायिक 
कम्पनीहरू गुनासो गर्ने गर्छन्‌। सस्तोमा विज्ञापन बजाउने 
भनेको त्यस्तै प्राविधिक र व्यवसायिक रेन्ज नपुगको 
एफएममा मात्रै हो। 
ज) व्यावसायिक दलाली 

आपनो संस्था वा उत्पादनको नराम्रो कुरा बाहिर 
ल्याइदेला भनेर सञ्चार माध्यमलाई विज्ञापन दिने प्रवृत्ति 
पनि विद्यमान छ। विज्ञापन दिँदा कम्पनीकै मान्छले 
कमिसन माग्छन्‌। त्यसपछि विज्ञापन एजेन्सीले कमिसन 
लिन्छन्‌। रेडियोको हातमा १०-१५ प्रतिशत मात्रै रकम पर्न 
आउँछ। यसले व्यवसायिकता बढाउन सकिँदैन। 
घ) सिर्जनात्मकता कमी 

विज्ञापनदाताहरूले आषनो विज्ञापन आफैँ बनाउँदैन। 
सन्देशलाई प्रभावकारी ढंगले सम्प्रेषण गर्न सिर्जनात्मक 
ढंगले तयारी गर्नुपर्ने हुन्छ। त्यो गरिँदैन। टिभीको 
विज्ञापनै रेडियोमा अडियो बजाइदिन्छन्‌। विज्ञापन 
निर्माणको लागि खर्च गरिँदैन। जसले गर्दा विज्ञापन 
प्रसारण नै भए पनि त्यो प्रभावकारी हुँदैन। 


8.विज्ञापन एजेन्सी 
क) सक्षम मानव स्रोत र साधनको कमी 

विज्ञापन एजेन्सीहरूसँग पनि दक्ष जनशक्ति छैन। 
कुन रेडियोको क्षमता के हो, लक्षित समुदाय के हो भन्ने 
कुरा एजेन्सीलाई थाहा छैन। उनीहरूलाई त आषनो 
रेटमा विज्ञापन बजाएपछि पुग्छ। बीचमा कमिसन बढी 
खान्छन्‌। कतिपय एजेन्सीले त ८०-९० प्रतिशतसम्म 
कमिसन लिने गर्छन्‌। त्यसपछि विज्ञापन प्रसारण भयो 
कि भएन भनेर बुझ्ने कामसमेत ओभझेलमा परेको छ। 
जुन कुराको जानकारीबाट विज्ञापनदाता अनभिज्ञ छन्‌ र 
यसको दूरगामी नकारात्मक नतिजाबारे एफएम सञ्चालन 
स्वयम पनि अनभिज्ञ छन्‌। 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


ख) सञ्चार माध्यमको छनोट जर्न नसक्नु 
रेडियोहरूका बारेमा विज्ञापन एजेन्सीलाई पनि 

जानकारी छैन। प्रभावकारिता होस्‌ नहोस्‌ वास्ता छैन। 
कुन उत्पादनको विज्ञापन कुन रेडियोमा बजाउने ? कुन 
समयमा बजाउने भनेर एजेन्सीले छान्ने काम समेत गर्दैन। 
एफएमको छनोट त्यसको क्षमताको आधारमा भन्दा पनि 
आफूलाई आउने कमिसनको आधारमा गर्ने गरिन्छ। यसले 
विज्ञापनको व्यवसायको विश्वसनीयता पनि खस्कँदो छ। 
जो) व्यावसायिकताको कमी 

एजेन्सी र रेडियोसँग स्वस्थ व्यावसायिक सम्बन्ध 
छैन। विज्ञापन प्रसारण गरिसकेपछि बिल तथा प्रसारण 
सर्टिफिकेट तयार गर्ने विषयमा समेत समस्या छ। 
घ) अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा 

विज्ञापन एजेन्सीहरू पनि जथाभावी भाउ तोक्छन्‌। 
कुन एजेन्सीको हैसियत कति छ भन्ने नै स्पष्ट छ्लैन। एउटा 
कम्पनीले जति प्रतिशत कमिसन लिने हो त्यो भन्दा बढी 
कमिसन दिने भनेर अर्को दौडिन्छन्‌। यसले गर्दा ठूला र 
राम्रा एजेन्सीहरू बन्द हुन थालेका छन्‌। कोठे एजेन्सीहरू 
सक्रिय छन्‌। आफूले पाउने कमिसनभन्दा बढी कमिसन 
क्लाइन्टलाई दिएर पनि काम गरिरहेका हुन्छन्‌। त्यस्ता 
एजेन्सीहरू कसरी सञ्चालित छन्‌ भन्ने कुरा यसबाट पनि 
थाहा पाउन सकिन्छ। 


ए. डिजिटल प्लाटफर्म 

अहिले सञ्चार माध्यमको विकाससँगै प्रचलनमा आएका 
डिजिटल प्लाटफर्महरूले परम्परागत सञ्चार माध्यमहरूलाई 
धेरै नै ठूलो प्रभाव पार्न थालेका छन्‌। यसले पत्रपत्रिका र 
टेलिभिजनलाई प्रभावित गरेको त छ नै, रेडियोलाई अझै 
बढी प्रभावित गरेको छ। सामाजिक सञ्जाल अनलाइन 
पोर्टलहरूले गर्दा रेडियोलाई समस्या परेको छ। अहिले 
करिब ४० प्रतिशत पैसा डिजिटल माध्यमहरूले लिएर जाने 
गरेका छन्‌। बाँकी टिभी र प्रिन्टमा जान्छ। बजारमा रेडियो 
देखिनसमेत छोडिएका छन्‌। रेडियोमा आउने विज्ञापनहरू पनि 
अहिले फेसबुक, टिकटक आदिमा जान थालेको छ। त्यसलाई 
बुस्ट गर्दा डलरमा भुक्तानी गर्नुपर्छ। त्यो पैसा विदेश जाने 
हुन्छ। नेपालमा अड्दैन। त्यसैले, डिजिटल प्लाटफर्महरूका 
सन्दर्भमा राज्यले कुनै कदम उठाउनु अत्यन्त आवश्यक छ। 

(श्रेष्ठ टाइम्प एफएम ९०. ६ मेगाहर्जका अध्यक्ष 
हुनुहुन्छ) 


अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग 
टंगाल, काठमाण्डौं। 


मिलेर फालौं भ्रष्टाचारको जालो, 
सुशासन प्रवर्द्धनमा गरौं हातेमालो !!! 


नेपालका सरकारी/सार्वजनिक निकायमा कार्यरत पदाधिकारी 
कर्मचारीहरूबाट भएका अनियमितता/भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि उपर 
निम्न मध्ये कुनै पनि माध्यमबाट उजुरी दर्ता गराई भ्रष्टाचार 
नियन्त्रणमा सहयोग गर्न/गराउन सबैसँग अख्तियार दुरूपयोग 
अनुसन्धान आयोग हार्दिक अपिल गर्दछ । 


. आयोगको वेबसाइट ५/४/४/.८99.80०४.१0 को अनलाईन उजुरी 
मार्फत अनलाईन उजुरी फाराम भरी पेश गरेर | 

. आयोगको हटलाईन नं. १०७ वा टोल फ्री नं. १६६०-०१-२२२३३ 
मा फोन गरी भ्रष्टाचार/अनियमितता भएको व्यहोरा/सूचना 
टिपाएर । 

. आयोगको ईमेल ठेगाना ५|०100099.800.10 मा 
भ्रष्टाचार/अनियमितता भएको व्यहोरा/सूचना सहितको ईमेल 
पठाएर । 

. 604€10910/4 वा १€७८५_961991 मा भ्रष्टाचार/अनियमितता 
भएको उजुरी/सूचनाको व्यहोरा सहित 1४€5598€ पठाएर । 

. भ्रष्टाचार/अनियमितता भएको व्यहोरा सहितको खामबन्दी उजुरी 
पोष्ट बक्स नं. ९९९६ मा पठाएर । 

. आयोगको केन्द्रीय/मातहत कार्यालयहरूमा आफैँले 
अनियमितता/भ्रष्टाचारजन्य गतिविधिको लिखित उजुरी दर्ता 
गराएर । 


21 घितोपत्र बोर्ड 


पो.व. नं. ९०३१, खुमलटार, ललितपुर 


प्लाष्टिकमा प्याकेजिङ्ग गरिएका, खैनि, गुट्खा, पान पराग वा यस्तै प्रकृतिका मुखमा 
राख्ने रस लिने वा सेवन गर्ने सूर्तीजन्य पदार्थहरुको बिक्री वितरणमा निषेध गर्ने सम्बन्धि 


प्रथम पटक प्रकाशित मिति : २०८०/००५/१२ 
काठमाडौँ महानगरपालिको अत्यन्त जरुरी सूचना 


सूर्ति सेवनको निमित्त बनाईएको वा उत्पादन गरिएको चुरोट, विडि, सिंँगार, तमाखु, सुल्फा, 
प्लार्कष्टिकमा प्याक गरिएका कच्चा सूर्ति, खैनी, गुट्खा, पानपराग वा यस्तै प्रकृतिका मुखमा 
राख्ने रस लिने सूर्तिजन्य पदार्थको सेवन मानव स्वास्थ्यको लागि अत्यन्त हानीकारक भएको कुरा 
सर्वविदितै छ । काठमाडौं महानगरपालिकामा रहेका शिक्षण संस्था, विमानस्थल, बालकल्यान, गृह, 
क्लवहरु, सार्वजनिक शौचालयहरु, होटल, रेष्टुरेण्टहरु, छात्रावास, व्यायमशालाहरु, डिपार्टमेन्ट 
स्टोर, धर्मशाला, सार्वजनिक प्रतिक्षालयहरु लगायतका सार्वजनिक स्थलहरुमा धुम्रपान, चुरोट, 
विडी, सिंगार, तमाखु, सुल्फा, कक्कड, कच्चा सूर्ति, खैनि, गुट्खा, सूर्ति वा यस्तै प्रकारका सूर्तिजन्य 
पदार्थ लाई निषेध गर्न सूर्तिजन्य पदार्थ नियन्त्रण र नियमन गर्ने ऐन २०६५ को दफा ४ ले प्रष्ट 
व्यवस्था गरेको छ । काठमाडौं महानगरपालिका जनस्वास्थय ऐन २०८० को दफा ४२ ले सूर्ति तथा 
मदिराजन्य पदार्थ विक्री वितरणामा रोक लगाउन सक्ने, निषेध र बिक्री वितरणका लागि खुल्ला 
क्षेत्र तोक्न सक्ने, बालबालाकाहरुलाई विक्री वितरण गराउन नपाईने, सार्वजनिक स्थलहरुको चार 
किल्ला तोकी सो वरपर सूर्तिजन्य र जंक फुड बिक्री वितरण गर्न निषेध गर्न सक्ने कानूनी व्यवस्था 
रहेको छ । उपरोक्त कानूनी व्यवस्था हुदाँ हँदै हालसम्म काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्र 
मदिरा, सूर्तिजन्य, पदार्थहरु बिक्री वितरण र उपयोग नियमन र नियन्त्रण प्रभावकारी नभएको 
ले जनस्वास्थ्यमा प्रतिकुल प्रभाव पर्नुका साथै प्लाष्टिक वा बट्टामा प्याकेजिङ्ग गरिएका सूर्तिजन्य 
पदार्थको सेवनका कारण भुमि प्रदुषित हुने, ढल जाम हुने, फोहोर मैला बढ्न गई शहरको सुन्दर 
तामा प्रतिकुलप्रभाव परेको छ । सूर्तिजन्य पदार्थको सेवन ले राज्यको करोडौ रकम खर्च भईरहेको 
अवस्था समेतलाई दृष्टिगत गरी पहिलो चरणमा प्लाष्टिकको बट्टामा प्याकेजिङ्ग गरिएका जस्तै 
खैनी, गुट्खा, पानपराग वा यस्तै प्रकृतिका सूर्तिजन्य पदार्थहरु र सार्वजनिक स्थानमा धुम्रपानलाई 
यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले १५ दिन पछि काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्र भित्र बिक्री 
वितरणमा पूर्ण रुपमा प्रतिबन्ध लगाईएको छ । कसैले यो सूचनालाई अबज्ञा गरि बिक्री बितरण 
गरेको पाईएमा महानगर प्रहरी मार्फत जफत गरी बिक्री वितरण गर्ने व्यवसायीलाई कानून 
अनुसार अधिकत्तम सजाय गरिने व्यहोरा समेत सम्बन्धित सबैको जानकारीको लागि यो सूचाना 
प्रकाशित गरीएको छ । 


स्वास्थ्य विभाग 
काठमाडौं महानगरपालिका 


फोनः ०१-५५४१०५७, ५५५११६२, ५५४४०७७, ५५५०५११ 


यदि तपाई घितोपत्र ।शैयर, त्ररणपत्र, सामूहिक लगानी योजनाको ईकाई आदि) मा लगानी गर्दै हुनुहुन्छ भले 
लगानी गर्नु अघि निम्न कुराहरूमा विशेष घ्यान दिनुहोस्‌ । 


० धितोपत्रको मूल्यमा समय समयमा उतारचढाव आउन सक्ने भएकोले धितोपत्रमा लगानी गर्दा मूल्य उतारचढाव सम्बन्धी उपयुक्त सूचना 
लिई संयमित तथा विवेकशील भएर मात्र लगानीको निर्णय लिनुहोस्‌ । 

० धितोपत्रमा गरिने लगानीमा प्रतिफल तथा जोख्रिम दुवै हुने हुँदा हल्ला, अनावश्यक प्रचार प्रसार वा कसैको बहकाउमा नलागी बजार 
तथा कम्पनीको बास्तविक बस्तु स्थिति बुझेर आफूनो स्वविवेकमा नै लगानी सम्बन्धी निर्णय गर्नुहोस । साथै आफनो जोखिम बहन गर्न 
सक्ने क्षमताको मूल्याकंन समेत गर्नुहोस्‌ । 
धितापत्रको प्राथमिक बजारमा निष्काशन गरिने धितोपत्रमा लगानी गर्नुअघि धितोपत्र निष्काशनकर्ता कम्पनीको आव्हानपत्र तथा 
विवरणपत्र मार्फत प्रवाहित जानकारीहरू मूख्यतया कम्पनीको संस्थापक तथा व्यवस्थापन पक्ष, वित्तीय स्थिति (नेटवर्थ, नाफा नोक्सान 
स्थिति, आदि), लगानी योजना, जोखिम पक्ष, क्रेडिट रेटिङ्गको स्तर जस्ता क्राहरूको विश्लेषण गर्नुहोस्‌ । 
नेपाल धितोपत्र बोर्डमा दर्ता भएको तथा नेपाल स्टक एक्सचेन्ज (नेप्से)मा सूचीकृत धितोपत्रमा मात्र लगानी गर्नुहोस्‌ । 
धितोपत्रको दोस्रो बजारमा लगानी गर्दा सम्बन्धित कम्पनीको कार्य सम्पादन स्थिति, धितोपत्रको मूल्यमा प्रभाव पार्न सक्ने संवेदनशील 
सूचना जस्तै लाभांश घोषणा, हकप्रद शेयरको घोषणा, व्यबस्थापनमा परिवर्तन, भावी योजनाहरू, कम्पनीको आर्वाधक र वार्षिक 
प्रतिवेदनमा उल्लेखित बित्तीय सूचकांकहरू (गाह २€ा 9126, 0०९० ?2€ 91९, 21८€/६ गह रिगा0, ।५€ ४४०1) 2€ $1121€), पूँजी 
कोष अनुपात, निस्क्रिय कर्जा अनुपात आदि) धितोपत्रको मूल्य प्रवृत्ति, कम्पनीको साधारण सभाको निर्णय (माइन्यूट) जस्ता महत्वपूर्ण 
कुराहरूको अध्ययन गर्नुहोस्‌ । 
दोस्रो बजारमा कारोबार गर्दा कारोबार भएको दिनको दुई (२) दिन भित्रमा कारोबारको राफसाफ (1:2) हुनुपर्ने कुराको जानकारी 
लिनुहोस्‌ । 
आफूसंग भएको धितोपत्र (कागजी प्रमाणपत्र) लाई कारोबार योग्य बनाउन बोर्डबाट अनुमति प्राप्त निक्षेप सदस्यमार्फत अभौतिकीकरण 
गर्नुहोस्‌ । 
प्राथमिक बजारमा लगानी गर्न निक्षेप सदस्यकोमा हितग्राही खाता (0€114 ॥००००१) खोली आफनो बैक खाता रहेको बैंकबाट आस्वा 
वा सि-आस्वा रजिष्ट्रेशन नं. लिई अनलाईनबाट सहजरूपमा लगानी गर्नुहोस्‌ । धितोपत्र बजारमा लगानी गर्न हितग्राही खाता (061141 
॥००००१) अनिवार्य गरिएको हुँदा, सिडिएस एण्ड क्लियरिङ्ग कम्पनी लिमिटेड ।सिडिएससी) तथा निक्षेप सदस्यसँग सम्पर्क राखी बैंक 
खाता सहितको ग्राहक परिचय विवरण ॥(/८ :0110) अनिवार्यरूपमा भरी हितग्राही खाता (0619 ॥८०००) खोलेर धितोपत्र खरिद बिक्री 
कारोवार गर्नुहोस्‌ । आफूले खरिद गरेको धितोपत्र समयमै आफनो खातामा जम्मा भए/ नभएको ध्यान दिनुहोस्‌ । 
धितोपत्र बजारमा देशको समग्र आर्थिक तथा राजनैतिक स्थितिले प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने भएकाले धितोपत्रमा लगानी गर्दा यसप्रति समेत 
सजग रहनुहोस्‌ । 
धितोपत्रको दास्रो बजारबाट कारोबार गर्दा सिध्रै नेप्सेको विद्युतीय कारोबार प्रणाली वा बोर्डबाट अनुमति प्राप्त धितोपत्र दलाल तथा 
तिनको शाखा कार्यालयबाट मात्र गर्नुहोस्‌ । 
धितोपत्र कारोवारमा रकमको लेनदेन गर्दा बैंक तथा वित्तीय संस्था मार्फत मात्र गर्नुहोस्‌ । 
लगानी विविधिकरण (॥५८५१९॥( 01/€1श८9001) बाट लगानीमा हुन सक्ने जोखिमलाई न्यूनीकरण गर्न सघाउ पुर्ने हुँदा लगानी 
विविश्चिकरणमा ध्यान दिनुहोस्‌ । 
दीर्घकालीन रूपमा गरिने लगानीले जोखिमको संभावनालाई न्युन गराउने हुँदा लगानी गर्दा यस तथ्यलाई समेत मनन गर्नुहोस्‌ । 
पूँजी बजार सम्बन्धी नीति, नियम तथा निर्देशनहरूले धितोपत्रको मूल्यमा असर पार्ने भएकाले सुसूचित निर्णयका लागि बोर्ड, नेप्से, नेपाल 
राष्ट्र बैंक, अर्थ मन्त्रालय तथा बीमा समितिको वेबसाइट हेर्ने गर्नुहोस्‌ । 
लगानीकर्ताहरूलाई पुँजीबजार सम्बन्धी साक्षर बनाउने उद्देश्यले बोर्डले समय समयमा आफनो कार्यालयमा तथा विभिन्न जिल्लाहरूमा 
लगानीकर्ता सचेतनामुलक प्रशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएकोमा त्यस्तो कार्यक्रमा सहभागी हुनुहोस्‌ । 
बोर्डबाट रेडियो नेपालमार्फत प्रत्येक महिनाको पहिलो र तेस्रो शनिबार बिहान ७.४० देखि ७.५५ सम्म सञ्चालन गरिने धितोपत्र तथा 
वस्तु विनिमय रेडियो कार्यक्रम सुनेर बजार सम्बन्धी जानकारी लिनुहोस्‌ । 
लगानीकर्ताको अधिकार तथा जिम्मेवारी सम्बन्धमा धितोपत्र सम्बन्धी ऐन नियम, कम्पनी ऐन तथा अन्य सम्बन्धित ऐन नियमहरूको 
साथै बोर्डबाट भएका व्यवस्थाहरूबारे जानकारी राख्न धितोपत्र सम्बन्धी ऐन नियमहरू र अन्य व्यवस्थाको जानकारी बोर्डको वेबसाइट 
(५/४/५,.5८001.80४10) तथा बोर्डको सम्बन्धित प्रकाशनमार्फत समेत हेर्नुहोस्‌ । 
धितोपत्रमा लगानी सम्बन्धमा कुनै जिज्ञासा, गुनासा तथा उजुरीहरू भएमा बोर्डको वेवसाईटमा रहेको 01९४०१८९ ००४० मार्फत वा 
टोल फ्रि.नं. १६६०-०१-४४४३३ (निःशुल्क) वा हटलाइन नं १५४४०७६ वा 8०1950056001.80४.10 मार्फत वा बोर्डको ठेगानामा 
पठाउनुहोस्‌ । 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


नेपाल समाचारपत्र 


मैले जे बुझ 


१ प्राडा विद्यानाथ कोइराला 


जा”... 


निक पत्रिकाले के दिन्छ ? नेपाल समाचार 
पत्रले त्यही दियो। सूचना। घटना। राजनीतिको 
परिदृश्य। खेलकुद। ज्ञान विज्ञान। कला साहित्य। 
लेख रचना। यस अर्थमा नेपाल समाचारपत्रले 
दैनिक पत्रिकाको धर्म पूरा गच्यो। गर्दैछ। गर्छ पनि। 
दैनिक पत्रिकाका कुरामा फेरबदल पनि छ। हिजो 
सतही जानकारी हुन्थ्यो नेपाल समाचारपत्रमा। 
आज गहिराइ खोज्ने संस्कृति बनेको छ। हिजो छोटा 
कुरा लेखिन्थ्यो। आज लामा कुरा लेख्न थालिएको 
छ। हिजो कागजी थियो। आज डिजिटल पनि 
भएको छ। हिजो कम तस्वीर हुन्थे। आज तस्वीर 
बोल्छ भन्ने मान्यता स्थापित भएको छ। हिजो 
भन्नुभयो भन्ने संस्कृति आज भनेको कुरा प्रामाणिक 
बनाउने सन्देश बलियो भएको छ। हिजोका 
भाषाहरू क्लिष्ट थिए। कथित विज्ञले पढने। आज 
सबैले बुझ्ने भाषामा छापिन थालेको छ। सरल 
वाक्य गठन। स्पष्ट दृष्टिकोण। आधिकारिकता 
दिन अनुसन्धानात्मक आधार। यसरी हेर्दा नेपाल 
समाचारपत्रले आधुनिकता समातेको छ। ३९ वर्षअघि 
स्थापना भएको कामना न्युज पब्लिकेसनका 
प्रकाशनहरू सिने मासिक कामना, खोजमूलक 
साधन, महानगर र न्युज अफ नेपालले आधुनिक 
पत्रकीरता पस्कन सफल भएको छ। 
हिजो नेपाल समाचारपत्र कागजमा पढिन्थ्यो। 
अहिले ई-कागजमा पनि पुगेको छ। यसको अर्थ हो 
विजोका भन्दा आज पाठक बढेक छन्‌। पत्रिका 
नकिन्ने पाठक। डिजिटल पत्रिका किनाउने संस्कार 
बन्न नसकेको अवस्था। क्रमशः समाचारपत्रले 
अडियो तथा भिडियो बन्नुपर्ने परिवेश बनेको छ। 
अर्थात्‌ अडियो र भिडियो बन्न समाचारपत्र पनि 
अग्रसर हुन्छ। यसको ई-कागज यसको प्रमाण 
हो। विज्ञापन जस्तो मुखपृष्ठ बनाउने काममा पनि 
समाचारपत्र कामयाबी भएको छ। 


उठे उठाइएका विषयवस्तुरू 

समाचारपत्रले जीवनका बहुपक्षको उठान 
गरेको छ। स्थानीय असल अभ्यासका क्राहरू। 
स्थानीय तहका तर राष्ट्रिय मुद्दा बन्नसक्ने 
कुराहरू। देशका सबै क्षेत्रमा प्रभाव पार्ने राजनीतिक 
गतिविधि। दलका नेताहरूका बेलाबखतका बोली। 
बोलीअनुसार काम भए नभएको समालोचना। 
विनाशकारी भूकम्प। त्रासदीपूर्ण राजदरबार 
हत्याकाण्ड। राष्ट्रिय रोग बनेको सबै प्रशासनिक 
तहका भ्रष्टाचार। सामाजिक बेथिति। वैज्ञानिक 
उपलब्धि। पुर्ख्यौली जानकारी। 

समाचारपत्रले आफूना पाठकको अभिरुचि 
बुझेको छ। खेलप्रेमीलाई खेलकुदकै जानकारी दिएर। 
दलप्रेमीलाई दलहरूकै कुरा दिएर। शिक्षाप्रेमीलाई 
शिक्षकै स्थिति चिनाएर। स्वास्थ्यप्रेमीलाई स्वस्थ्यकै 
विषयवस्तु दिएर। युवाहरूलाई तिनकै अभिरुचिका 
कुरा दिएर। यसोगर्दा समाधान दिने कि समस्या 
मात्रै दिने यो अलमलमा नेपाल समाचारपत्र 
भेटिन्छ। शिक्षक अपुग छ। नेपाल समाचारपत्रको 
समाचार हो यो। एआई च्याटबोटलाई बेलायतको 


हामी दलकै भएर पनि दलीयकरणमा समस्या 
देख्छौं भन्ने कुराको नालीबेली खोतलेको छैन। 
यही कुरा शैक्षिक बेरोजगारीका सम्बन्धमा पनि 
लागु हुन्छ। सवा ५ लाख विद्यार्थी पढाउने 
विश्वविद्यालयबाट सवा एकलाख विद्यार्थी 
बाहिरिनु समस्या देख्छ। चार लाख विद्यार्थीलाई 
कसरी रोजगारी दिने भन्नेबारे चिन्तन दिँदैन। 
मुद्दा उठाउँदैन। 


मेरा रहरहरू 

नेपालीहरू चक्रीय चिन्तक हौं। अभ्यासी 
हौं। हिजो दाउरामा भात पकाउँथ्यौं। अहिले 
इन्डक्सन चुलोको विज्ञापन गरछौं। माइक्रोवेभको 
वकालत गर्छौं। अनि दाउरामा पकाएको खाना 
पाइन्छ भनी भब्य होटेल खोल्छौं। त्यस्तै हिजो 
पूजापाठ तथा ध्यानलाई रुढीवादी भन्थ्यौं। 
अहिले त्यसैलाई तनाब कम गर्ने अचुक उपाय 
ठान्छौं। हिजो शहरमुखी थियौं। क्रमशः अब 
'शहरबाहिर बस्ने वा एकान्तका आवासको 
वकालत गरछौं। हिजो गाउँमै बसेको अनुभूति। 
यसरी हेर्दा चक्रीयताको जानकारी दिने समाचार 
मेरो अपेक्षा हो। 

विपन्न जनतालाई सर्बहारावर्गको नेतृत्वले 
मात्रै सुख सुविधा दिन्छ भन्ने हिजोको सोच हो। 
आज लोकतान्त्रिक देशले पनि दिएका छन्‌। 
राजावादी देशले पनि दिएका छन्‌। साम्यवादी 
देशले पनि दिएका छन्‌ भन्ने खाले फराकिलो 
सोच नेपाल समाचारपत्रमा आउनुपर्छ। 
एक्काइसौं शताब्दीले त्यस्तो पाठक खोज्छ। 
खोजेको छ। समाचारपत्रले त्यो तहमा विचार 
प्रस्तुत गर्ने बाटो लिनुपर्छ। मेरो रहर हो यो। 

राजनीतिक दलका नेताका बदलिँदा 
भनाइ र तिनका घोषणापत्रका कुरामा के 


तालमेल छ वा हुनुपर्छ। यो अर्को क्षेत्र हुनसक्छ 
समाचारपत्रको। भन्नुभयो भन्ने संस्कारको 
अन्त्य गर्ने बाटो। नेतालाई ठीक बाटोमा 
हिँडाउने उपाय। बेलाबखतमा समाचारपत्रमा 
लेखिएका लेखहरूले पनि त्यो बाटो समात्नुपर्छ। 
अर्थात्‌ प्रतिक्रियात्मक अभ्यासबाट बाहिरि 
नुपर्छ। किन मारिन्छन्‌ मदन भण्डारीहरू ? 
किन हुन्छ दरबार हत्याकाण्ड ? किन उम्रन्छन 
दुर्गा प्रसाइँहरू ? किन हुन्छ भ्रष्टाचार ? किन 
बढछ क्रणको भार ? किन हुनुपर्छ तलबी 
राजनीतिज्ञ ? कस्का लागि हुनुपर्छ सरकार ? 
लोकतन्त्रमा जित्ने र हार्ने हुनुपर्छ कि सबैले 
जित्ने परिवेश हुनुपर्छ ? संविधानको एकल 
तथा साझा अधिकारको बेटुंगोले के निम्त्यायो 
देशमा ? किन भाषा तथा लिपिहरू जोडिन्नन्‌ ? 
किन अन्तरदलीय साझा कार्यक्रम बन्दैनन्‌ ? 
बनिहाले पनि लागु हुँदैनन्‌ ? लागु भए 
पनि निरन्तरता पाउँदैनन्‌ ? विदेशी दाताले 
दिन्छन्‌ कति ? लान्छन्‌ के र कति ? 
कस्को हितमा काम गर्छन्‌ गराउँछन्‌ ? निजी 
लगानीको विरोध गर्ने निजीका अस्पताल 
तथा स्कुलमा धाउने राजनीतिक दल तथा 
तिनका पिछलग्गुको दुईजिब्रे अभ्यासको 
औषधी के हो ? भन्नु छ विद्यार्थी न ज्ञानको 
गहिराई छ ? न ज्ञान खोज्ने कला छ ? न 
गरिखाने सीप छ ? यो स्थिति निम्त्याउने 
राजनीतिक दललाई के सन्देश दिने ? सोही 
आत्मरतिमा घुमेका शिक्षक प्राध्यापक तथा 
दलका नेता कार्यकर्तालाई कुन काममा 
डोहोज्याउने ? निर्णय गर्न नस्क्ने राजनीतिक 
तथा प्रशासनिक व्यक्तिलाई गर्ने के ? राम्रा 
कामगर्नेहरूको संस्थागत जानकारी लिने ठाउँ 
कहाँ हो ? दिने ठाउँ कहाँ हो ? किन खोज्दैनन्‌ 


पालिकाले तत्‌ स्थानका प्रतिभाहरू ? किन ती 
प्रतिभा स्वयं नै रोजगारी तथा रोजगारदाता हुन्‌ 
भन्ने कुरा किन खोजिन्न ? यी र यस्ता प्रश्नका 
उत्तरहरू समाचारपत्रमा पाउनुपर्छ। विश्वास 
गरौं भोलिका दिनमा मजस्ताका जिज्ञासा नेपाल 
समाचारपत्रले पूरा गर्नेछ। समाचारको रूपमा। 
विज्ञापनको रुपमा। लेखको रूपमा। सञ्चारका 
वहुउपायका रूपमा। अन्त्यमा कामना न्युज 
पब्लिकेसनको ४० औ वार्षिक उत्सवको 
मंगलमय शुभकामना। 
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राजनीतिक दलका 
नेताका बदलिँदा भनाइ 

र तिनका घोषणापत्रका 
कुरामा के तालमेल छ 
वा हुनुपर्छ। यो अर्को क्षेत्र 
हुनसक्छ समाचारपत्रको । 
भन्नुभयो भन्ने 
संस्कारको अन्त्य गर्ने 
बाठो। नेतालाई ठीक 
बाठोमा हिँडाउने उपाय । 


तातोपन बढाउने गर्दछ । 


6 चिसोबाट बच्न घेरैभन्दा घेरै शरीरलाई अर्जादिने प्रोटिनयुक्त तातो झ्ोलिलो खानेक्रा 
तथा सागसब्जी प्रशस्त खाने,गेडागुडीको 'फ्ोल बनाएर बेलाबेलामा खाँदा शरीरमा 


6 बालबालिका ज्येष्ठ नागरिक, सुत्केरी, गर्भवती, दीर्घरोगी र रोग प्रतिरोधात्मक क्षमता 
कम भएका मानिसलाई चिसोले बढी सताउने हुँदा विशेष ध्यान दिने राति सुत्दा न्यानो 
लुगा लगाइदिने राति बेलाबेलामा लुगा ओढे नओढेको जाँच गर्नुपर्दछ । 

6 चिसोबाट बच्न अनावश्यक काम बाहेक अन्य बेला घरबाट बाहिर ननिस्कन र निस्कनु 
परेमा न्यानो लुगा लगाएर हिँड्न पर्दछ । 

6 चिसोमा सवारी साधन चलाउँदा हावा भित्र नछिर्ने बाक्लो स्वेटर वा ज्याकेट लगाउनु पर्छ। 

6 दैनिक समय मिलेसम्म एकपटक घाममा बस्दा शरीरले राम्ररी भिटामिन डि पाउँछ । 

6 जाडोमा चिया, दाल र तरकारी समेत अदुवाको हालेर सेवन गरे उत्तम हुन्छ । 

6 घेरैजाडो समयमा मर्निङवाक नगर्ने साथ्रै घरमै बसी आगो ताप्ने गर्नुपर्दछ । 

6 कुनै स्वास्थ्य समस्या परेमा नजिकको स्वास्थ्य संस्थामा जाँच गराउन पर्दछ । 


ग्रामथान गाउँपालिका 


बागमती गाउँपालिक मकवानुरद्धारा जनहितमा 


जारी सन्देश 


१) विवाहवारी, बीसबर्ष पारी भएपछि मात्रै गरौं । 

२ लागू औषध आफूपनि सेवन नगरौं,अरुलाई गर्न पनि प्रेरित नगरौं । 
३) जथाभावी फोहोर नफालौं,सभ्य नागरिकको परिचय दिऔं । 

४) जन्म,मृत्यु र विवाह दर्ता सम्बन्धित वडामा ३५ दिनभित्र गरौं । 


“बिकास र समृद्धि बागमतीको सानः कृषिमा आत्मनिर्भर हाम्रो पहिचान” 


; कै बागमती गाउँपालिका ट््थे म 
४ गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय ड्व्थु 


झुरभझुरे -४ बागमती 


402 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यूज पठट्लिकेसन्स्‌ले 
आज मंसिर १५ जते 80औं वार्षिकोत्सव मनाउन लाजको खबरले हामीलाई उत्साहित 
बनाएको छ । बिजी क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुन्याउँदै आएको यस प्रकाशन गृहले 
पत्रकारिताको माध्यमबाट राष्ट्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको 
प्रवर्द्धन र आम नाजरिकको उत्थानमा लाउन सबैलाई अर्जा प्रदान जरेको विश्वास 
लिएका छौं । यस समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्दछौं । 


८ राको ८116 €0०२७।१० 0०1२ ५७४०।1०1०8। ८६ 
- ०६४९ ० गा 
।(0५610101010/06, फणा €। 
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), सफलताको 
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शुभकामना 


निजी क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यूज पठ्लिकेसन्स्‌ले 
।  । आज मंसिर १४ जते ७0औं वार्षिकोत्सव मनाउन लाजेको खबरले हामीलाई 
ं उत्साहित बनाएको छ । निजी क्षेत्रबाठ निरन्तर सेवा पुन्याउँदै आएको यस 


प्रकाशन गृहले पत्रकारिताको माघ्यमबाठ राष्ठ्रियताको सम्मान, लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाको प्रवर्द्धन र आम नाणरिकको उत्थानमा लाज्न सबैलाई कर्जा प्रदान 


जरेको विश्वास लिएका ढौं । यस सकूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, 
कामना, साघना र न्यूज अफ नेपाल हठ कमको सफलताको शुभकामना गर्दछौं । 


नराखौँ, 


मात्र प्रयोग गरौ, 


गोकर्णेश्वर नगरपालिकाको सूचना 


१) घरनक्सा पास गरेर मात्र संरचना निर्माण गरौँ, 
२) कृहिने र नकृहिने फोहोरलाइ घरबाट अलग गरौ, 
३) सडकपेटीमा यात्रुहरु हिडडुल गर्न सजिलो बनाउन सडकपेटीमा सामाग्री 


४) समयमा कर तिरी सम्मानित बन्न समयमा कर बुझाउ, 

५) स्वास्थ्य बीमा नगरवासीलाइ गोकर्णेश्वर नगरपालिकाले निशुल्क गरेको हुदा 
६) स्वास्थ्य बीमा गर्न करचुक्ता समयमा गरौ, 

७) सफा र सुन्दर शहर बनाउन सवैले सकारात्मक सहयोग गरौँ, 

०) खाद्‌ सामाग्रीको प्रयोग गर्दा अनिवार्य खाद्दान्नको म्याद भए नभएको हेरेर 


९) नगरपालिकालाइ बुझाउनु पर्ने कर समयमा बुझाइ जरिवानाबाट जोगिउ । 


कामना न्यूज पव्लिकेसन्सको ४०औं वार्षिकोत्सवको शुभकामना 


04 


एउटा विद्यालयले प्रधानाध्यापक बनाएको कुरालाई 


आत्मसात गरेर शिक्षक घटाउने उपाय सुझाउन 0010£000 गा1 001£0€ ७ “5410 
चुकेको छ। त्यस्तै, दलीयकरणको समस्या उजागर गाए 0000) ।0घा)ग00 एवं 


गरेको छ। तर, किन नेताले दलीयकरण छोडेनन्‌। ममा 710116: 01-4495165 


किन प्राज्ञले दलीयकरणलाई मौनसम्मति दिए ? किन 


गोकर्णेश्वर नगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, काठमाडौ 


010121005 ११३५ 


समाचारपत्र च्छ 


डतिहासदेखि वर्तमानसम्म 


भारतीय कलाकार, भारतीय प्राविधिक र भारतमै सुटिङ, सम्पादन र डबिङ, भाषा मात्र नेपाली । श्यामश्वेत प्रविधि, 
मोनो ध्वनि प्रणाली । यसरी कोरिएको नेपाली फिल्मको बाठो अब फराकिलो भएको छ । यो बाठोले राजमार्णको 
रुप घारण जरिसकेको छ । स्तरीय विदेशी फिल्मकै तुलनामा नेपाली फिल्म क्षेत्रले आफनो स्वरुप धारण 
जरी विदेशी फिल्मलाई नेपाली बजारमा व्यावसायिकरुपमा ठक्कर दिन सक्षम भइसकेको छ। 


२००७ सालमा डीबी परियारको निर्देशनमा 
भारतको कोलकतामा पहिलो नेपाली फिल्मका 
रूपमा सत्य हरिश्चन्द्र बनेपछि नेपाली कलाकारकै 
संलग्नतामा फिल्म निर्माण हुन करिब १३ वर्ष 
लाग्यो। तत्कालीन नारायणहिटी दरबारमा २००८ 
सालमा पहिलोपटक सत्य हरिश्चन्द्र देखाइएको झन्डै 
डेढ दशकको अन्तरालपश्चात्‌ २०२० सालमा आएर 
हीरासिंह खत्रीले नेपाली कलाकारलाई लिएर आमा 
नाममा पहिलो फिल्म बनाएपछि वास्तविकरूपमा 
नेपालको भन्न मिल्ने फिल्म निर्माणको सुरुवात 
भयो। यद्यपि, नेपाली फिल्मले श्यामश्वेतबाट रङ्गीन 
दुनियाँमा प्रवेश गर्न अर्को १४ वर्ष कुर्नुपन्यो। २०३४ 
सालमा आएर मात्र पहिलो रङ्गीन फिल्मका रूपमा 
कुमारी बन्यो। 

लामो समयसम्म सरकारी स्वामित्व र 
अग्रसरतामा फिल्म निर्माण यात्रा अगाडि बढे पनि 
त्यसताका यो क्षेत्रले गति लिन सकेन। वर्षमा 
मुस्किलले एउटा दुईटा फिल्म निर्माण हुने त्यो 
जमानामा जसरी फिल्म न्युन सङ्ख्यामा निर्माण 
हुने गर्थे, त्यसरी नै त्यसलाई प्रदर्शन गर्ने हल 
पनि अत्यन्तै कम थिए। भाषा मात्र नेपाली भएको 
सत्य हरिश्चन्द्रलाई नेपालको पहिलो फिल्मका 
रूपमा स्वीकार गर्ने हो भने यो क्षेत्रले आजका 
मितिसम्म ७३ वर्ष तथा स्व. शिवशङ्कर मानन्धर 
र भुवन चन्द थापाजस्ता नेपाली कलाकारको 
संलग्नामा बनेको आमालाई पहिलो मान्ने हो 
भने ६० वर्ष लामो इतिहास रचिसकेको छ। यो 
आधा शताब्दीभन्दा पनि लामो यात्राका दौरान 
यस क्षेत्रले कति उपलब्धि र प्रगति हासिल गण्यो, 
अब भने त्यसको समीक्षा गरेर अघि बढ्नु जरुरी 
भएको छ। 

वास्तवमा भन्ने हो भने कथावाचन, प्रस्तुति 
र प्रविधिगत हिसाबले नेपाली फिल्म क्षेत्रले प्रगति 


निर्माणमा डिजिटल प्रविधि प्रयोग भएसँगै स्वदेशी 
सिनेमाको रूप फेरिएको छ। निश्चल बस्नेतले अगाडि 
ल्याएको लुटदेखि पछिल्लो समयमा उनले नै निर्देशन 
गरेको फिल्म दिमाग खराबसम्मले दर्शकको स्वाद 
थप फेरिदिएका छन्‌। 

विदेशका हलमा सार्वजनिकरूपमै नेपाली 
फिल्मले भर्खर भर्खर प्रवेश पाउन थालेको छ। 
यद्यपि फिल्मको निर्माण, वितरण र प्रदर्शन व्यवस्था 
कतिसम्म अव्यर्वस्थत छ भने एउटा फिल्मले करोड, 
२ करोड कमाए पनि निर्माताको हिस्सामा भने १ 
करोड रुपियाँ पर्न मुस्किल भइरहेको अवस्थामा हाल 
रिलिजमा रहेको फिल्म दिमाग खराबबाट निर्माताले 
५० प्रतिशत हिस्सा पाउने भएसँगै फिल्म क्षेत्रमा 
उत्साह छाएको छ। 

जे भए पनि विभिन्न सानासठूला बाटो हुँदै 
धेरै चरण पार गरिसकेको फिल्म क्षेत्रले अब भने 
विशाल राजमार्गकै गतिमा दौडिनु जरुरी छ। कथा, 
प्रस्तुतिदेखि प्राविधिकस्तरसम्म, आन्तरिक बजारदेखि 
बाहय बजारसम्म विस्तार तथा पहुँचको बाटो भएर 
अगाडि बढे यो क्षेत्रले उद्योगको आकार ग्रहण गर्न 
लामो समय पर्खिराख्नुपर्ने छैन। 

नेपाली फिल्म क्षेत्रले ६ दशकभन्दा लामो यात्रा 
तय गरिसक्दा कामना न्यूज पब्लिकेसन्सूले ४० वर्ष 
पूरागरेको छ। पब्लिकेसन्स्‌को पहिलो प्रकाशन कामना 
सिनेमा मासिकले नेपाली फिल्म क्षेत्रको श्रीवृद्धिका 
लागि पहिलो अंकदेखि नै फिल्म क्षेत्रसँग सम्बन्धित 
विषयवस्तु पस्कँदै आएको छ। यस सँगसँगै विभिन्न 
विशेष अंकमा नेपाली फिल्मको पूर्ण विवरणसमेत 
प्रकाशन गर्दै आएको छ। नेपाली फिल्मको सम्पूर्ण 
विवरण प्रकाशन गर्ने परम्पराको थालनी कामनाबाटै 
भएकोहो। फिल्मसँग सम्बन्धित संघ संस्था र सरकारी 
निकायले समेत दुरुस्त रुपमा लिपिवद्ध गर्न नसकेको 
अवस्थामा कामनाले आफूना विभिन्न विशेषांकमार्फत 
सत्य हरिशचन्द्रदेखि स्वदेश र विदेशमा बनेको सम्पूर्ण 


फिल्मको तालिकासहित पूर्ण विवरण प्रकाशित गर्दै आएको छ। 
२०५२ सालमा प्रकाशित कामनाको शताङ्क (सयौं अंक) मा 
२००७ सालमा निर्मित सत्य हरिशचन्द्रदेखि २०५२ सालसम्म, 

२०५७ सालमा प्रकाशित १५०औं अंकमा २०५३ देखि २०५७ 

सम्म, २०६२ सालमा प्रकाशित २००औं अंकमा २०५७ फागुनदेखि 

२०६२ सालसम्म, २०६७ सालमा प्रकाशित २५०औं अंकमा २०६२ 
देखि २०६६ सालसम्म तथा पछिल्लोपटक गत २०७४ साल भाद्र 
महिनामा प्रकाशित ३०१ पूर्णाकमा २०६७ देखि २०७३ साल चैत 
मसान्तसम्म प्रदर्शनमा आएका फिल्मको पूर्ण विवरण समावेश गरिएको थियो। त्यसकै 
निरन्तरतास्वरूप फिल्म अन्वेषक, फिल्मकर्मी, फिल्मप्रेमीदेखि यस विधामा अनुसन्धान 
गर्न चाहनेसम्म सबैको रुचि र चाहनालाई ध्यानमा राखेर २०७४ साल वैशाखदेखि 
२०७९ सालको चैत मसान्तसम्म प्रदर्शनमा आएका सम्पूर्ण फिल्मको पूर्ण विवरण ४० 
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औं वार्षिकोत्सवका अवसरमा कामनाको सहप्रकाशन नेपालसमाचारपत्रमा 
प्रकाशित यो गौरवमय र ऐतिहासिक विशेषांकमा समावेश गरिएको छ। 
पाठकको साझा सम्पत्तिका रूपमा यो दुर्लभ विवरण सबैका लागि उपयोगी 
हुने विश्वास कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌को छ। 


२०७४ सालका फिल्म 


१०६२. घामपानी 

निर्माण संस्था : सिनेमा आर्ट प्रालि 

निर्माता : रामबाबु गुरुङ 

लेखक, निर्देशक : दीपेन्द्र लामा 

गीत : कालीप्रसाद बासकोटा, फूलकुमार बम्जन 
संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, चन्द्रकुमार दोङ 
गायक-गायिका : सञ्जीव वाइवा, फूलकुमार बम्जन, 
जितु लोप्चन 

नृत्य निर्देशन : प्रेम लोप्चन 

छायांकन : शैलेन्द्रध्वज कार्की 

सम्पादन : निमेष ग्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : रोहित शाक्य 

श्रुंगार : शंकर थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ वैशाख १ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, केकी अधिकारी, अंकित 
खड्का, शिलाल जिरेल, प्रकाश घिमिरे, पुष्कर गुरुङ 


१०६३. लभ लभ लभ 

निर्माण संस्था : सुरज सिने आर्ट प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : अमृत पाण्डे 

निर्माता : शर्मिला पाण्डे 

लेखक, निर्देशक : दीपेन्द्र के खनाल 

गीत, संगीत : सुरेश राई 

गायक-गायिका : धर्मेन्द्र सेवान, निकिता थापा 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : सर्य थोकर 

छायांकन : निरज कणेल 

प्रदर्शन मिति : २०७४ वैशाख १ 

प्रमुख कलाकार : सुरज पाण्डे, स्वस्तिमा खड्का, रमेश 
बुढाथोकी, देशभक्त खनाल, रुपा राना 


१०६४. राघे 

निर्माण संस्था : हरि सिने मेकर्स प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : शुशील पोखरेल 

लेखक, निर्देशक : जगदीश्वर थापा 
गीत-संगीत : अर्जुन पोखरेल 
गायक-गायिका : अभिजित 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : कृष्ण श्रेष्ठ 

सम्पादन : गौतमराज खड्का 

पार्श्व संगीत : विनोद गुरुङ 

श्रुंगार : विक्रम थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ वैशाख १ 
प्रमुख कलाकार : निखिल उप्रेती, प्रियंका कार्की, अशिष्मा 
नकर्मी, ज्याक ग्रेष्ठ 


१०६४. ब्ल्याक डायरी 


निर्माण संस्था : क्याट भिजन प्रोडक्सन 

निर्माता : अनुज अधिकारी 

निर्देशक : सुजन घिमिरे 

लेखक, परिकल्पना : सविन शाक्य 

गीत : प्रमोद ढुंगाना 

संगीत : मनोज राजभण्डारी, रमण गायक, राज सागर 
गायक गायिका : ओजश भट्टराई 

नृत्य निर्देशन : राजु शाह 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : शेरबहादुर लामा 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ, मेगेन्द्र 

पार्श्व संगीत : मनोज राजभण्डारी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ वैशाख २२ 

प्रमुख कलाकार : भुवन केसी, रमेशसिंह ठकुरी पूजा भट्ट 


१०६६. डायरी 

निर्माण संस्था : एयर क्रयु प्रोडक्सन, छुल्ठिम इन्टरटेनमेन्ट 
प्रस्तुतकर्ता : छुल्ठिम गुरुङ 

निर्माता, निर्देशक : अनिल योञ्जन 

कथा, लेखक : छेतेन गुरुङ 

पटकथा : अनिल योञ्जन, छुल्ठिम गुरुङ 

संगीत : स्वप्निल शर्मा इमानविक्रम शाह, निखिल 
विश्वास, मानसराज 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, स्वप्निल शर्मा, अलमोडा 
राणा उप्रेती, रेश्मा पुन. रजनी रिमाल 

नृत्य निर्देशन : गम्भीर विष्ट, मंगोलियन नम्जा (प्रवीण 
तामाङ), शिशिर खाती 

द्वन्द्व निर्देशन : राजकुमार उप्रेती 

छायांकन : शिवराम श्रेष्ठ 

सम्पादन : राजेश शाह 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : इमानविक्रम शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७४ जेठ ५ 

प्रमुख कलाकार : राजकुमार उप्रेती, रेखा थापा, छुल्ठिम 
गुरुङ, सन्नी सिंह, दिनेश डीसी 


१०६७. पर्त 


निर्माण संस्था : गोपीकृष्ण टीभी फिल्मी प्रोडक्सन, 
सुवास इन्टरटेनमेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता : निकिता पौडेल 

निर्माता : सुवास गिरी 

निर्देशक : दिनेश राउत 

कथा : कोशिष क्षत्री 

पटकथा, संवाद : किरण माइकल घिमिरे 

गीत : दिनेश राउत 

संगीत : कोशिष क्षत्री 

गायक गायिका : निश्चल बस्नेत, मीना निरौला 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन : राजेश श्रेष्ठ 

सम्पादन : बनिश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७४ जेठ १२ 

प्रमुख कलाकार : नग्नता श्रेष्ठ, कोशिस क्षेत्री, माला 


लिम्बू. केशव भट्टराई, जेविका कार्की 


१०६८. हिटलर 

निर्माण संस्था : अल्टरनेट मुभी पिक्चर, लोचन घिमिरे 
आईएनसी 

निर्माता : चिनीमाया मानन्धर 

निर्देशक : सौरभ ढकाल 

कथा, परिकल्पना : किछामान चित्रकार 

गीत : नरेश भट्टराई 

संगीत : लोचन घिमिरे 

गायक-गायिका : सनुप पौडेल, आकांक्षा बस्याल 
नृत्य निर्देशन : कृष्ण अछामी 

छायांकन : अरूणराज पौडेल 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

पार्श-संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७४ जेठ १२ 

प्रमुख कलाकार : सोहित मानन्धर, मेनुका प्रधान, ए. गुरुङ 


१०६९. रातो घर 

निर्माण संस्था : मङनिम फिल्म्स्‌ प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : विल्सन विक्रम राई 

निर्देशक : सुरज सुब्बा नाल्बो 

कथा : मञ्च रुम्बाली 

गीत, संगीत : महेश खड्का, मोहित मुनाल, डम्बर नेपाली 
गायक-गायिका : शशि रावल 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : दीपेन्द्रप्रसाद थपलिया, ईश्वर सिंकेमाना 
सम्पादन : विपिन मल्ल 

श्रृंगार : विक्रम थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ जेठ १९ 

प्रमुख कलाकार : वबिल्सनविक्रम राई, मेनुका प्रधान, 
संयम पुरी, गौरव पहारी, अनुराग कुँवर, माला लिम्बू 


१०७०. जालो 

निर्माण संस्था : अराज केशव फिल्म्स्‌ 

निर्माता : मोहित मुनाल 

प्रस्तुतकर्ता, कथा, पटकथा, निर्देशक : अराज केशव गिरी 
गीत : वासुदेव मुनाल, अराज केशव गिरी 

संगीत : वासुदेव मुनाल, मोहित मुनाल 

छायांकन : हरि घले 

सम्पादन : विपीन मल्ल 

प्रदर्शन मिति २०७४ : जेठ १९ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, मेनुका प्रधान, 
रेमणदास श्रेष्ठ, नीर शाह 


१०७१. लालटिन 

निर्माण संस्था : एमसन पिक्चर्स 

प्रस्तुतकर्ता : भानु प्रताप 

निर्माता : अनिम केसी, राज श्रेष्ठ 

निर्देशक : देवकुमार ग्रेष्ठ 

संगीत : विनोद ढकाल, किरण माइकल, धिरज पौडेल 
गायक-गायिका : आस्था राउत 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : हरि घले लामा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी, मिलन श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

प्रदर्शन मिति २०७४ : जेठ १९ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, प्रियंका कार्की, केकी 
अधिकारी, अर्जुनजंग शाही, ए. गुरुङ, शिशिर भण्डारी 


१०७२. आघा लभ 


निर्माण संस्था : क्रचा शर्मा फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता : क्रचा शर्मा 

लेखक, निर्देशक : अर्पण थापा 

संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

छायांकन : सिसन बानियाँ 

सम्पादन : निमेष ग्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुशील श्रेष्ठ 

श्रंगार : सीमा गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ जेठ २६ 

प्रमुख कलाकार : मिथिला शर्मा, टीका पहाडी, अर्पण 
थापा, क्रचा शर्मा, रेमणदास श्रेष्ठ, रोजिशा शाही 
बाल कलाकार : विनोद मंग्राती 


१०७३. तारेमिर 

निर्माण संस्था : नेक्स्ट जेनेरेसन इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 
निर्माता : डिके देवान 

कथा, निर्देशक : प्रेम सुब्बा 

पटकथा, संवाद : कृष्ण आचार्य, प्रेम सुब्बा 

गीत : प्रेम सुब्बा, ब्रबिम शेर्मा, मीना सिंगक 

संगीत : प्रकाश गुरुङ सनुप पौडेल, ब्रबिम शेर्मा, जेबी 
नेम्बाङ 
गायक-गायिका : 
गुरुङ होडा 

नृत्य निर्देशन : गोविन्द राई दिनेश मङमु 

द्वन्द्व निर्देशन : जनक गुरुङ 

छायांकन : युवराज राई (वीर बहादुर) 

सम्पादन : रामप्रसाद चौधरी 

श्रुंगार : डोमा शेर्पा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असार २ 

प्रमुख कलाकार : विष्णु चेम्जोङ, नवीन कार्की, रेखा 
फागो, रमेश सिंह, प्रेम सुब्बा, मञ्जु श्रेष्ठ 


विष्णु चेम्जोङ, ब्रबिम शेर्मा, रीमा 


१०७४. किडन्याप 

निर्देशक : पूर्वा छिरिङ गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असार २ 

प्रमुख कलाकार : प्रबल शिवाकोटी, भीम गुरुङ, सूर्य 
शिल्पकार, रोहण नेपाली 


१०७७. कमिना 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


निर्माण संस्था : एबी फिल्म्स्‌ प्रालि 
निर्माता : मधु क्षत्री, सुजाता क्षत्री 
लेखक, निर्देशक : क्रषि न्यौपाने 
गीत : राम भट्टराई 

संगीत : भोजराज प्रसाईं 

गायक : राजेशपायल राई 

नृत्य निर्देशन : हरि वाग्ले 

द्वन्द्व निर्देशन : प्रदीप खड्का 
छायांकन : रवि कोइराला 
सम्पादन : किरण अधिकारी 
प्रदर्शन मिति : २०७४ असार १६ 
प्रमुख कलाकार : विक्रम क्षेत्री, महिमा सिलवाल, नवराज 
राउत, नयन घिमिरे 


५०७६. कारखाना 

निर्माण संस्था : डाइनामिकि इन्टरटेन्मेन्ट प्रा. लि. 
निर्माता : सुदीप खड्का, अमर बज्जचार्य 
निर्देशक, कथा: अमरदीप सापकोटा 

पटकथा : अमरदीप सापकोटा, दयाराम दाहाल 
संवाद : अमरदीप सापकोटा, दयाराम दाहाल, शुशील 
पोखरेल 

गीत, संगीत : हर्कुलस बस्नेत 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, निकिता थापा 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन : नवराज उप्रेती 

सम्पादन : अनन्त घिमिरे 

ध्वनि मिश्रण : उत्तम न्यौपाने 

श्रुंगार : मधु राजभण्डारी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असार १६ 


प्रमुख कलाकार : शुशील ग्रेष्ठ, वर्षा शिवाकोटी, नवीन 
लम्साल जेविका कार्की 


१०७७. घनपति 


निर्माण संस्था : टुकी आर्टस्‌ दीपेन्द्र के खनाल प्रोडक्सन 
निर्माता : रोजिना सिटौला 

छायांकन, निर्देशक : दीपेन्द्र के खनाल 

लेखक : खगेन्द्र लामिछाने 

गीत-संगीत : आधा सुर 

गायक-गायिका : आधा सुर, शारदा अधिकारी 

द्वन्द्व निर्देशन : सूर्य थोकर 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

पार्श्व संगीत : शैलेन्द्र श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असार २३ 

प्रमुख कलाकार : खगेन्द्र लामिछाने, सुरक्षा पन्त, मनीष 
निरौला, रवि गिरी 


१०७८. मन्दिरा 

निर्माण संस्था : भट्ट एन्ड सन्स प्रोडक्सन 
निर्माता : सूर्यनाथ (हरि) भट्ट 

कथा, निर्देशक : दीपेश सापकोटा 

पटकथा, संवाद : अजित लामिछाने 

गीत : दयाराम पाण्डे 

संगीत : देव कोइमी 

गायक-गायिका : देव कोइमी, एन्जिला राई 
नृत्य निर्देशन : अर्जुन बीसी 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : सुसन प्रजापति 

सम्पादन : उज्ज्वल ढकाल 

साउन्ड डिजाइन, पार्श्व संगीत : विक्रम कार्की 
श्रृंगार : प्रिया श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असार २३ 

प्रमुख कलाकार : नरेन खडका, जेबीडीसी, प्रवीण भुसाल, 
लक्ष्मी बस्नेत, राजन ढुंगाना 


१०७९. म यस्तो गीत गाउँछु 


निर्माण संस्था : सुदर्शन थापा प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : सुदर्शन थापा 

निर्मात्री : पूजा शर्मा 

कथा, निर्देशक : सुदर्शन थापा 

पटकथा, संवाद : सुदर्शन थापा, दिनेश न्यौपाने 

गीत : दिग्गज देउराली, अम्बिका शर्मा 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : अर्जुन पोखरेल, प्रमोद खरेल, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : प्रितम पाण्डे 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असार ३० 

प्रमुख कलाकार : पल शाह, पूजा शर्मा, सरोज खनाल, 
रुपा राना, राजाराम पौडेल 


१०८०. सायद २ 

निर्माण-संस्था : दुर्गिश फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता : सुनील रावल 

निर्माता : किशोर श्रेष्ठ, सुवास लामिछाने, 

लेखक, निर्देशक : पुष्पराज टी. न्यौपाने 

संवाद : केदार भुसाल 

गीत : सुगम पोखरेल 

संगीत : सुगम पोखरेल 

गायक गायिका : सुगम पोखरेल, सागर पाण्डे, अस्मिता 
उप्रेती, कमल के क्षत्री 

नृत्य निर्देशन : गोविन्द राई, विक्रम स्वाँर 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : राजुविक्रम थापा 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असार ३० 

प्रमुख कलाकार : शुशील श्रेष्ठ, सरोन श्रेष्ठ, अमृत 
ढुंगाना, कुशल पाण्डे, सुनील रावल 


१०८१. डा. खाते 
निर्माण संस्था : आरआरडी डिम वर्क्स इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : 
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निर्मात्री : रोशनी केसी 

निर्देशक : रवि अर्याल 

लेखक : रवि अर्याल, जगदिश्वर थापा 

गीत : रोशनी केसी, मधुसूदन 

संगीत : सचिन सिंह 

गायक-गायिका : योगेश्वर अमात्य 

छायांकन : दिव्यश्वर सुवेदी 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

पार्श्व संगीत : किरण केसी 

साउन्ड डिजाइन : प्रदीप उपाध्याय 

प्रदर्शन मिति : २०७४ साउन ६ 

प्रमुख कलाकार : प्रिन्स रिजाल, सूर्य गुरुङ, अमृत 
परियार, सम्राट सापकोटा, विजय देउजा, लुमर गजुरेल 


१०८२. मेरी कुसुम 

निर्माण संस्था : रुद्राक्ष फिल्म्स्‌ 

निर्माता : सुनीता शर्मा बोगटी 

लेखक, निर्देशक : एनआर घिमिरे 
गीत-संगीत : टंक बुढाथोकी 

गायक-गायिका : टंक बुढाथोकी, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

सम्पादन : प्रितम पाण्डे 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : दिव्यराज सुवेदी 

सम्पादन : प्रितम पाण्डे 

पार्श-संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७४ साउन ६ 

प्रमुख कलाकार : मोहन बोगटी, हर्षिका श्रेष्ठ 


१०८३. प्रेमगीत-२ 

निर्माण संस्था : आशुसेन फिल्म प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : सन्तोष सेन 

लेखक, निर्देशक : रामशरण पाठक 

गीत : अमृत मरहठठा, मनीष खड्का, रोहित जोन क्षत्री 
संगीत : कल्याण सिंह, एलिश कार्की, रोहित जोन क्षत्री 
गायक-गायिका : रोहित जोन क्षत्री, प्रताप दास, सागर 
संसार राई, इन्दिरा जोशी, श्रेया सोताङ 

नृत्य निर्देशन : रेनेशा वान्तवा राई 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : पुरुषोतम प्रधान 

सम्पादन : बनिश शाह, भूपेन्द्र अधिकारी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ साउन १३ 

प्रमुख कलाकार : प्रदीप खड्का, एलिशा ठक्री, कैशल 
कटुवाल, कविता रेग्मी, शिशिर भण्डारी 


१०८४. रूद्व 

निर्माण संस्था : एनयू प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : निखिल उप्रेती 

लेखक, निर्देशक : रामजी लामिछाने 

गीत : लोकेश अधिकारी, सुशील पंगेनी 
संगीत : दिनेश सुनाम 

गायक-गायिका : कृष्ण काफूले, मीना निरौला 
पार्श्व संगीत, नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 
द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : सौरभ लामा 

सम्पादन : बनिश शाह, मिलन ग्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७४ साउन १३ 

प्रमुख कलाकार : निखिल उप्रेती, विश्व शर्मा, सारा, 
रोय दीप, ध्रुव कोइराला, ज्याक प्रेष्ठ 


१०८७. संरद्षण 

निर्माण संस्था : पूर्णेन्द्र प्रोडक्सन प्रा.लि 

निर्माता : नरेन्द्र मर्हजन, प्रदीप कुमार उदय, नन्दु 
श्रीवास्तव, श्वेत सुन्दरी 

निर्देशक, कथा: पुर्णेन्द्ध झा 

पटकथा, संवाद : पूर्णेन्द्र झा. रमेश रञ्जन झा 

गीत : धीरेन्द्र प्रेमर्षी।, रोशन जनकपुरी 

संगीत : प्रवेश मल्लिक, 

गायक-गायिका : स्वरूपराज आचार्य, प्रवेश मल्लिक, 
क्रतिका 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : सुरेन्द्र पौडेल 

श्रृंगार : सरोज बुढाथोकी 

साउन्ड डिजाइन : सुरेन्द्र पौडेल 

प्रदर्शन मिति : २०७४ साउन २७ 

प्रमुख कलाकार : निखिल उप्रेती, सौगात मल्ल, रमेश 
रञ्जन, मलिना जोशी, आशिष्मा नकर्मी 


१०८६. ग्याङस्टार ब्लुज 

निर्माण संस्था : बीसी मोसन पिक्चर्स 

निर्माता, लेखक, निर्देशक : हेमराज बिसी, सरोज न्यौपाने 
गीत : कालीप्रसाद बासकोटा, सविन एकतारे 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा 

गायक-गायिका : सनुप पौडेल, कालीप्रसाद बासकोटा, 
मेलिना राई, बानिका प्रधान 

नृत्य निर्देशन : केशव थापा 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : शैलेन्द्रध्वज कार्की 

सम्पादन : बनिश शाह, मनिस प्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ 

श्रुंगार : मनोज लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र २ 

प्रमुख कलाकार : आशिरमान देशराज जोशी, आना 
शर्मा, संयम पुरी, रोजिशा शाही, प्रमोद अग्रहरी 


१०८७. मुडैमान्छे 

निर्माण संस्था : शैली इन्टरटेनमेन्ट एन्ड मुभिज प्रालि 
निर्माता : रोहिणी भट्टराई 

लेखक, निर्देशक : नवराज बुढाथोकी 

गीत : महेश पौडेल, दयाराम पाण्डे 
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संगीत : देवेन्द्र राई, अर्जुन पोखरेल 

गायक गायिका : शिव परियार, प्रमोद खरेल, टीका प्रसाईं 
नृत्य निर्देशन : कमल राई कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : विदुर पाण्डे 

सम्पादन : गम्भीर राजर्कार्णकार, मधुसूदन सञ्जेल 
साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : रञ्जन खनाल 

श्रृंगार : सिजी थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र २ 

प्रमुख कलाकार : रमेश बुढाथोकी, सिपोरा गुरुङ, सहिन 
प्रजापति, रामबाबु रेग्मी 


१०८८. देश खोज्दै जादा 
निर्माण संस्था : लाइन क्रस मुभिज प्रालि 
लेखक, निर्देशक : प्रकाश आम्दाङबे 
संवाद, पटकथा : उपेन्द्र सुब्बा 

गीत : श्रवण मुकारुङ 

संगीत : आभास 

गायक : स्वरुपराज आचार्य 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : मनोरञ्जन श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : मोहित मुनाल 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र ८ 

प्रमुख कलाकार : बाबु बोगटी, हेमन्त बुढाथोकी, 
अरूणा कार्की 


१०८७. हामी शरणार्थी 

निर्माण संस्था : केरुङ फिल्म प्रालि 

निर्माता : अर्जुनकुमार पोखरेल, प्रकाश भण्डारी, प्रकाश 
शिवाकोटी 

कथा, निर्देशक : विजय लिम्बू (केरुङ) 

गीत : विजय केरुङ, सागर चेम्जोङ, यङगजुम शेर्पा 
संगीत : उत्तम जंग लिम्बू 

नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : सौरभ लामा 

सम्पादन : बनिश शाह, भूपेन्द्र अधिकारी 

श्रंगार : सरोज पाण्डे 

पार्श्व संगीत : सम्राट थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र ८ 

प्रमुख कलाकार : जीवन भट्टराई शिल्पा पोखरेल 


१०४०. घुम-२ 

निर्माण संस्था : ट्रेन्डि फिल्म्स्‌ प्रा.लि. 

प्रस्तुतकर्ता, निर्माता, लेखक, निर्देशक, नृत्य निर्देशक : 
जयकिशन बस्नेत 

गीत-संगीत : टंक बुढाथोकी 

गायक-गायिका : टंक बुढाथोकी, संगीता तिमल्सिना, 
दर्शन महर्जन 

द्वन्द्व निर्देशन : एन.बी. मर्हजन 

छायांकन : जीवन श्रेष्ठ 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भे) 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : टंक बुढाथोकी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र ८ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, सिर्जना भट्टराई 


५०९१. स्काउट 

निर्माण संस्था : श्रीकृष्ण फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : केदारप्रसाद पराजुली 

कथा, गीत, निर्देशक : गोविन्द गौतम 

संगीत : वसन्त सापकोटा, विकास चौधरी 
गायक-गायिका : राजेशपायल राई, दीपा लामा 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, शंकर बिसी, रोहन 
द्वन्द्व निर्देशन : रोहन ग्रेष्ठ 

छायांकन : दिनेश श्रेष्ठ 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्व संगीत : रामजी लामिछाने 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र ८ 

प्रमुख कलाकार : नवराज प्रेष्ठ, गरिमा पन्त, सञ्जय 
श्रेष्ठ, रक्षा श्रेष्ठ, कुशल थापा 


१०९२. ए मेरो हजुर-२ 

निर्माण संस्था : सुहाना इन्टरटेनमेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता : सुनीलकुमार थापा 

निर्मात्री : सुहाना थापा 

निर्देशक : झरना थापा 

कथा : हरिहर अधिकारी 

पटकथा, संवाद : सामिप्यराज तिमल्सिना 

गीत : डा. कृष्णहरि बराल, वसन्त सापकोटा 

संगीत : वसन्त सापकोटा, कल्याण सिंह 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, साधना सरगम, इन्दिरा 
जोशी 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रेनेशा वान्तवा राई 
द्वन्द्व निर्देशन : रोशन ग्रेष्ठ 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : बनिश शाह 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ 

श्रुंगार : मनोज लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र १६ 

प्रमुख कलाकार : सलिनमान बानियाँ, सामाज्जी राज्यलक्ष्मी 
शाह, सलोन बस्नेत, अम्बर सुवेदी, सुमन पौडेल 

बाल कलाकार : अनुभव रेग्मी 


१०४३. दुई रूपियाँ 

निर्माण संस्था : जी २१ पिक्चर्स, ब्ल्याक हर्ष पिक्चर्स 
निर्माता : आसिफ शाह, असिम शाह, निश्चल 
बस्नेत 

निर्देशक : असिम शाह 

लेखक : आसिफ शाह, आशिष रेग्मी 

गीत : राजनराज शिवाकोटी, सुरज शाही ठकुरी, एकतारे 


405 [%। 

॥ 
कालना 
अप0कलाय७, 


संगीत : राजनराज शिवाकोटी, रोशन थापा 
गायक-गायिका : राजनराज शिवाकोटी, राजन इशान, 
मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : राजकुमार उप्रेती 

छायांकन : शिवराम श्रेष्ठ 

सम्पादन : लोकेश बज्राचार्य 

पार्श्श संगीत : रोहित शाक्य, शैलेश श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र २३ 

प्रमुख कलाकार : निश्चल बस्नेत, आसिफ शाह, बुद्धि 
तामाङ, रविन्द्र झा. राजन ईशान, मेनुका प्रधान 


१०९४. जोनी जेन्टलम्यान 

निर्माण संस्था : युआर स्टाइल पिक्चर्स, एजी इन्टरटेनमेन्ट 
निर्माता : एन्ड्रयु पौडेल 

निर्देशक : नितिन चन्द 

लेखक : महेश दवाडी 

गीत : हर्कुलस बस्नेत, अर्जुन पोखरेल 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, हर्कूलस बस्नेत, विजय श्रेष्ठ, 
स्वचित शाक्य 

गायक-गायिका : हर्कुलस बस्नेत, विजय श्रेष्ठ, स्वचित 
शाक्य, सुरेश लामा, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : केशव थापा, प्रवीण सिंह, सरिता राजचल 
द्वन्द्व निर्देशन : पारसविक्रम थापा, देव महर्जन 
छायांकन : रुपेश थापा, रामशरण उप्रेती 

सम्पादन : नविन निरौला 

श्रृंगार : प्रतीक्षा शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र ३० 

प्रमुख कलाकार : पल शाह, आँचल शर्मा, विकास 
जोशी, जेनी कुँवर, सन्तोष सिलवाल गिरी 


१०९७. लीला 

निर्माण संस्था : सिने दर्पण प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : कृष्णप्रसाद दंगाल, सीपी पौडेल, लक्ष्मण बस्नेत, 
रमेश कोइराला 

निर्देशक : रमेश कोइराला 

लेखक : लक्ष्मण बस्नेत 

गीत : कृष्णहरि बराल, 

संगीत : वसन्त सापकोटा 

गायक : उदितनारायण झा. युवराज चौलागाईं 

नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : शिव ढकाल 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

साउन्ड डिजाइन : नारायण जोशी 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रुंगार : अशोक रोक्का 

प्रदर्शन मिति : २०७४ भाद्र ३० 

प्रमुख कलाकार : राज कटुवाल, मलिना जोशी, सञ्चिता 
लुइँटेल, ध्रुव कोइराला 


१०९६. द मंगोलियन हर्ट 

निर्माण सस्था आरएल फिल्म इन्टरटेनमेन्ट 
प्रालि 

लेखक, गीत, निर्देशक : आरएल मोक्तान 

संगीत : अमृत रिमेस, आरएल मोक्तान 
गायक-गायिका : अमृत तामाङ, मौसम मधुर, सन्ध्या 
सुनुवार, सुनिमाया मोक्तान 

नृत्य निर्देशन : दिनेश पाख्रिन 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : रामेश्वर वासु 

सम्पादन, साउन्ड डिजाइन, पार्श्व संगीत : विजय तिखातरी 
प्रदर्शन मिति : २०७४ असोज ६ 

प्रमुख कलाकार : धिरेन शाक्य, शुशील पोखरेल, आरएल 
लामा (मोक्तान), प्रतीक्षा खड्का, रोशनी ब्लोन 


१०९७. छक्का पञ्जा २ 


निर्माण संस्था : आमा सरस्वती मुभिज प्रालि 

निर्माता : दीपकराज गिरी, दीपाश्री निरौला, विकास 
आचार्य, सुमन गिरी भान्जा 

निर्देशक : दीपाश्री निरौला 

कथा : विकासराज आचार्य, सामिप्यराज तिमल्सिना 
पटकथा : दीपकराज गिरी 

संवाद : दीपकराज गिरी, केदार घिमिरे, जितु नेपाल, 
अभिमन्यू निरबी 

गीत : उत्तम सञ्जेल, प्रिन्स दीपकराज गिरी 

संगीत : किरण कणेल, स्व. कान्छा मगर नेपाली 
गायक-गायिका : हरिवंश आचार्य, अल्मोडा राणा उप्रेती, 
आस्था राउत, सुजाता वर्मा 

नृत्य निर्देशन : हन्द्व निर्देशन : रोशन ग्रेष्ठ 

छायांकन : दीर्घ गुरुङ 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान श्रेष्ठ 

पार्श्श संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असोज ११ 

प्रमुख कलाकार : दीपकराज गिरी, प्रियंका कार्की, जितु 
नेपाल, केदार घिमिरे, बुद्धि तामाङ, वर्षा राउत 


१०९८. मेरो पैसा खोइ 

निर्माण संस्था : रेदाम्स सिने आर्द प्रालि 
निर्मात्री : उपमा केसी थापा 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : रोज राणा 

लेखन : मौनता श्रेष्ठ 

गीत : दयाराम पाण्डे 

संगीत : वसन्त सापकोटा 

गायक गायिका : प्रमोद खरेल, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : कमल राई 

छायांकन : रामहरि घर्ती 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

साउन्ड डिजाइन : मनोज राजभण्डारी 
पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

श्रुंगार : रवि केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ असोज ११ 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, वर्षा राउत, छुल्ठिम 
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गुरुङ, सागर तिवारी, रविन तामाङ, बुद्धि तामाङ 


१०९९. रानी 

निर्माण संस्था : जय माँ अम्बे फिल्म्स्‌ प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : भानु महर्जन 

निर्माता : विमलमान गुभाजु 

निर्देशक : दयाराम दाहाल 

लेखक : यम थापा 

गीत : विजय घिमिरे 

संगीत : विजय घिमिरे, निकिता थापा 

नृत्य निर्देशन : बब्बु थापा, शिशिर खाती 
छायांकन : पुरुषोतम प्रधान 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श् संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक २ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, मलिना जोशी, सारुक 
ताम्राकार, मनीष सुन्दर श्रेष्ठ, सुशन खड्का 


११००. रुद्रप्रिया 

निर्माण संस्था : रेखा फिल्म्स्‌ आर्यन फिल्म्स्‌ 

निर्माता : सरस्वती थापा 

निर्देशक : सुदीप बबी भूपाल सिंह 

कथा, पटकथा : सुदीप बबी भूपाल सिंह, रुबी सेन सिंह 
गीत : अम्बिका शर्मा 

संगीत : सुरेश अधिकारी, अर्जुन पोखरेल, राजनराज 
शिवाकोटी 

नृत्य निर्देशन : रविन सिंह 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : चन्दन दत्त 

पार्श्व संगीत : राजन ईशान 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक २ 

प्रमुख कलाकार : आर्यन सिग्देल, रेखा थापा, राजन 
ईशान, विश्व बस्नेत 


११०१. ऐश्वर्या 

निर्माण संस्था : वैष्णुदेवी फिल्म्स्‌ 
प्रस्तुतकर्ता, कथा : रमेश उप्रेती 

निर्माता : किरण राणा उप्रेती, अर्जुन श्रेष्ठ 
पटकथा, संवाद, निर्देशक : दीवाकर भट्टराई 
गीत, संगीत : अर्जुन पोखरेल 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : तेन्जु र एन्जिला 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : सुदीप बराल, राजेश श्रेष्ठ 
सम्पादन : दीर्घ खड्का 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : राजु ग्रेष्ठ 

श्रृंगार : सरोज बुढाथोकी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक ९ 

प्रमुख कलाकार : रमेश उप्रेती, केकी अधिकारी, दीपिका 
प्रसाईं, प्रशान्त ताम्राकार, अर्जुन श्रेष्ठ 


११०२. फाटेको जुत्ता 

निर्माण संस्था : अर्जुन कुमार फिल्म्स्‌ 
प्रस्तुतकर्ता : अर्जुन कुमार 

निर्माता : 

निर्देशक : निकेश खड्का 

लेखक : निरज महर्जन 

गीत, संगीत, गायन : प्रवेश मल्लिक 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : निरज कणेल 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : इमान शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक १७ 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, प्रियंका कार्की, वर्षा 
राउत, दयाहाङ राई, रविन्द्र झा. अनुज पाण्डे 


११०३. घनवान 

निर्माण संस्था : संघर्ष फिल्म्स्‌ प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : दुर्गा खड्का 

निर्माता : भरत थापा 

निर्देशक : क्रषि न्यौपाने 

लेखक : मौनता श्रेष्ठ 

गीत : हरि उप्रेती, सविन केसी 

संगीत : विकास चौधरी 

गायक-गायिका : रञ्जीतकुमार सहानी, सुजन तिगेला, 
टीका प्रसाई, मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : कमल राई 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक १७ 

प्रमुख कलाकार : शुशील क्षेत्री, दिनेश शर्मा, समिता 
गिरी, भरत थापा 


११०४. रोमियो 


निर्माण संस्था : एचआरके प्रोडक्सन प्रालि 

निर्देशक : शंकर कार्की 

लेखक : किरण माइकल घिमिरे 

गीत, गायन : कुर्वान अलि खान, अमृता लिम्बू 
संगीत : कुर्वान अलि खान, अमृता लिम्बू, सुनील पाण्डे सनडे 
नृत्य निर्देशन : गम्भीर विष्ट, विपिन मिकी घिमिरे 
द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : रामेश्वर कार्की 

सम्पादन : साहिल खान 

साउन्ड डिजाइन : स्टुडियो म्याजिक 

पार्श्श संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक २४ 

प्रमुख कलाकार : हसन राज खान, निशा अधिकारी, 
भानुप्रताप, सलिन मानन्धर 


११०४. त्यान्द्रो 

निर्माण संस्था : ब्ल्याक हर्ष पिक्चर्स 
निर्माता : सतिशकुमार गौतम 
निर्देशक : सामतेन भुटिया 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


कथा : उपेन्द्र सुब्बा 

पटकथा : उपेन्द्र सुब्बा, साम्तेन भुटिया 

संवाद : रामबाबु गुरुङ 

गीत : साम्तेन भुटिया, मणिराम पोखरेल, सुलक्षण भारती, 
संगीत : आधा सुर 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार मर्हजन 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : मनोरञ्जन श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : मनोरञ्जन श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

श्रंगार : अमृत मरहठठा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक २४ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, रामबाबु गुरुङ कमलमणि 
नेपाल, राजन खतिवडा, बुद्धि तामाङ 


११०६. सकस 

निर्माण संस्था : दिवान फिल्म्स्‌ प्रालि 

निर्माता : सुन्दर श्रेष्ठ, खगेन्द्र डाँगी 

निर्देशक : एनबी महर्जन 

लेखक : मौनता श्रेष्ठ 

गीत : केशव जोशी आकाश, सहदेव ढुंगाना 

संगीत : चेतन सापकोटा, केशव जोशी आकाश 
गायक-गायिका : चेतन सापकोटा, नवीन राई, करुणा हमाल 
नृत्य निर्देशन : समीर मिया 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : कृष्ण श्रेष्ठ, विनोद सापकोटा 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

पार्श्व संगीत : रामजी लामिछाने 

श्रंगार : श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक २४ 

प्रमुख कलाकार : सुन्दर श्रेष्ठ, विल्सनविक्रम राई, प्रज्ज्वल 
गिरी, सुष्मा कार्की, सुनील दत्त पाण्डे 


११०७. मेला 

निर्माण संस्था : राज राधिका इन्टरटेनमेन्ट 
निर्माता : मनोज के मरोदिया 

निर्देशक : वसन्त निरौला 

लेखक, प्रस्तुतकर्ता : हरि पन्त 

गीत : दिग्गज देउराली 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक गायिका : रामचन्द्र काफ्‌ले, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : पवित्रा आचार्य 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : दिव्य सुवेदी 

सम्पादन : साहिल खान, मिलन श्रेष्ठ 

पार्श् संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७४ कात्तिक २४ 

प्रमुख कलाकार : सलोन बस्नेत, अमेश भण्डारी, आशिष्मा 
नकर्मी, वसन्त भट्ट निरज ग्रेष्ठ 


११०८. भ्रयानाकुटी 

निर्माण संस्था : आलु इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

निर्माता : निशा अधिकारी, सिमोस सुनुवार 
निर्देशक, सम्पादक, द्वन्द्व निर्देशक : सिमोस सुनुवार 
लेखक : प्रदीप भारद्वाज 

गीत-संगीत : सनिस सुनुवार 

गायक-गायिका : धर्मेन्द्र सेवान, मारुती भण्डारी 
नृत्य निर्देशन : सिमोस सुनुवार, निशा अधिकारी 
छायांकन : हरि हुमागाईं 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्श संगीत : किरण तुलाधर 

श्रंगार : दीपु पौडेल 

प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर १ 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, बेनिषा हमाल, पुष्कर 
गुरुङ, अष्टल गुरुङ, सुमी मोक्तान, जीवन भट्टराई 
बालकलाकार : अष्टेला गुरुङ 


११०९. जुन त लाग्यो ताराले 


निर्माण संस्था : श्रीराम बालाजी फिल्म्स्‌ 

निर्माता : सुनील मानन्धर, धनकुमारी बिके, नकुल खड्का 
प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : जुनिम गहतराज 

कथा : संगम सिलवाल, विवेक केसी 

गीत : सुनिल शर्मा, सुशान्त गौतम 

संगीत : सुशान्त गौतम 

गायक-गायिका : सनुप पौडेल, सुशान्त गौतम, दीपा लामा 
नृत्य निर्देशन : अनिल घतान 

द्वन्द्व निर्देशन : सुजन मगर 

छायांकन : सुमन कोइराला 

सम्पादन : राजेश मगर 

पार्श्व संगीत : अमित श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर ८ 

प्रमुख कलाकार : जुनिम गहतराज, सविना मगर, 
जीवन राई 


१११०. फिका 

निर्माण संस्था : 

प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : सुचित्रा श्रेष्ठ, नकुल खड्का 

निर्देशक : जनक खड्का 

कथा : रीता खाती सुनार 

गीत : अर्जुनरत्न भिखारी, रीता खाती सुनार 

संगीत : तुलसी शिवाकोटी, नारायण राई, सरु रसाइली 
नृत्य निर्देशन : हीरा चौधरी 

द्वन्द्व निर्देशन : पुरुषोतम खतिवडा 

छायांकन : सन्तोष सुनार 

सम्पादन : राजु श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर १५ 

प्रमुख कलाकार : अजय सुनवार, दुर्गाराज पाण्डे, शर्मिला 
नेपाल, राधिका घिमिरे 


११११. कन्फृयुज 
निर्माण संस्था : पानोरमा मुभिज 
निर्माता : केएस काफूले 
लेखक, निर्देशक : विवेक थापा 


संगीत : शंकर अधिकारी घायल 
गायक-गायिका : डेभिड शंकर, नित्य शिवा 
नृत्य निर्देशन : विवेक थापा 

छायांकन : सञ्जीव रेग्मी 

सम्पादन : रिवेल थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर १५ 

प्रमुख कलाकार : पवन कुमार, कला घिमिरे 


१११२. अन्डर नाइन्टिन 


निर्माण संस्था : नेपाल बक्स अफिस प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : हिमाल मल्ल, केदार ढुंगाना 

निर्देशक : शिव घिमिरे 

कथा : टीकाराम राखल मगर 

गीत : टंक बुढाथोकी, सरिता, विमला थापा 

संगीत : टंक बुढाथोकी 

नृत्य निर्देशन : जनक लामा 

द्वन्द्व निर्देशन : प्रदीप खड्का 

छायांकन : सागर खड्का, मच्छेनारायण श्रेष्ठ 

सम्पादन : प्रबल प्रधान 

प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर २२ 

प्रमुख कलाकार : रोजन रखाल, रजनी केसी, शुभेच्छा 
थापा, केदार ढुंगाना, सौनम थापा, माया लामा, रियाज शर्मा 


१११३. दीपज्योति 


निर्माण संस्था : एनपी फिल्म प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : रामकृष्ण अधिकारी, कृष्ण खनाल 
निर्माता : निराजन ठाकुर, अञ्जन राई ठाकुर 
निर्देशक : नारायणप्रसाद मैनाली 

कथा : हरिश पन्थी 

पटकथा, संवाद : शिव घिमिरे 

संगीत : विकास चौधरी, सचिन गिरी 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : रामशरण उप्रेती, राहुल राई 
प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर २२ 

प्रमुख कलाकार : पुष्कर रेग्मी, प्रमोद दीप, रजनी केसी, 
खुश्बु खड्का, प्रमोद दीप, निर शाह 


१११४. गोरे 

निर्माण संस्था : जीएस मुभि मेकर्स 

प्रस्तुतकर्ता : सूर्य जीसी 

निर्माता : रूपा जिसी 

निर्देशक : रमेशकुमार राई 

गीत : शंकर अधिकारी घायल 

संगीत : विकास चौधरी 

गायक-गायिका : डेभिड शंकर, विकास चौधरी, रञ्जितकुमार 
सहानी, आनी प्रेष्ठ, नित्या शिवा, जुना प्रसाईं 

नृत्य निर्देशन : रवि कार्की 

छायांकन : हरिनारायण चौधरी 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर २९ 

प्रमुख कलाकार : दिलीप रायमाझी, अनु शाह, राकेश 
कुमार, अभिषेक गिरी, विमला गिरी 


१११७. माई लभ 


निर्माण संस्था : फिल्म क्रियसन नेपाल 

निर्देशक : डा. तोसिआइकी इटो 

गीत : मुसाङग्‌, अर्जुन कुमार, रमेश कोइराला, सुष्मा 
देवकोटा, संगीता चौलागाईं 

संगीत : सचिन सिंह, दीप तुलाधर, राज सागर 
गायक-गायिका : रेइतो सातो, सिनोम ओसिमा, रामचन्द्र 
काफूले, राज सागर, सचिन सिंह ताकाफुमी होसिआई, 
मीना सिंह 

नृत्य निर्देशन : प्रदीप श्रेष्ठ, कोमी कोमी कोमिना 
छायांकन : गौरीशंकर धुजु 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

साउन्ड डिजाइन : दीप तुलाधर 

पार्श्व संगीत : मनोहर सुनाम 

प्रदर्शन मिति : २०७४ मंसिर २९ 

प्रमुख कलाकार : गणेश लामा, शितल श्रेष्ठ, युची हयाता, 
रिवन मिजुतानी, सुतारो मत्सुदा 


१११६. ब्याड ब्वाई 

निर्माण संस्था : मनोज फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन 

निर्माता : मनोज थापा, प्रकाश सिटौला, 

निर्देशक : वरुण अधिकारी 

लेखन : माधव शर्मा 

संगीत : राम कार्की 

द्वन्द्व निर्देशन : राजन जंग थापा 

छायांकन : विनोद सापकोटा 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ पुष ७ 

प्रमुख कलाकार : राजेश ढुंगाना, सुतिराज प्रेष्ठ, सुशान्त 
हरिश, नानीकाजी डंगोल, निशा थापा, सुचित्रा प्रेष्ठ, 
रोशनी घिमिरे, रञ्जु सिलवाल 


१११७. हयाप्पी न्यु डरयर 
निर्माण संस्था : आरकेएमा प्रोडक्सन 
निर्माता : कृशल थापा 

निर्देशक : देवकुमार प्रेष्ठ 

कथा : कुशल थापा 

संगीत : विनोद ढकाल, टंक बुढाथोकी 
नृत्य निर्देशन : रोहन नेपाली 
छायांकन : बेन्जामिन डेरी 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ पुष १४ 

प्रमुख कलाकार : कुशल थापा, सन्ध्या केसी, पुकार गौतम 


१११८. मन त परदेशी 


निर्माता : दुर्गाबहादुर खड्का, भुवन शर्मा कडेल 
निर्देशक : देव नेपाल 

गीत : भुवन शर्मा कडेल 

संगीत : पुष्कर सुनार 

गायक-गायिका : पुष्कर सुनार, मेलिना राई 


नृत्य निर्देशन : दिवस ग्रेष्ठ, सन्ध्या पौडेल 

छायांकन : मरुभूमि नारायण, राजेन्द्रकुमार थापा 
सम्पादन : किरणराज थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ पुष १४ 

प्रमुख कलाकार : दिपेशराज पाण्डे, समिता गिरी, विक्रम 
क्षत्री, रेणु शर्मा, रमिला आचार्य, किशोर खतिवडा 


१११७. रज्जा रानी 


निर्माण संस्था : आर्यन फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन 

निर्माता : रशे एनके पौडेल 

लेखक, निर्देशक : यम थापा 

गीत : राजेन्द्र थापा, एम थापा 

संगीत : ताराप्रकाश लिम्बू, दीपक शर्मा 
गायक-गायिका : नरहरी प्रेमी, सहिमा श्रेष्ठ, सुमिना लो 
नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वार 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : चन्दन दत्त 

प्रदर्शन मिति : २०७४ पुष २१ 

प्रमुख कलाकार : नाजिर हुसैन, केकी अधिकारी, कामेश्वर 
चौरासिया, दीपक क्षत्री, लक्ष्मी बर्देवा 


११२०. फिकें 

निर्माण संस्था : एसएमएस फिल्म्स्‌ प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : सुलेमान शंकर 

निर्माता : ओमलाल गुरुङ, राजेश श्रेष्ठ 
निर्देशक : रवि डंगोल 

लेखक : अभिमन्यू निरवी 

संगीत : विश्व नेपाल, सुवास भुसाल 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : राजकुमार केसी 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ पुस २१ 

प्रमुख कलाकार : अर्पण थापा, सुलेमान शंकर, क्राचा 
शर्मा, क्रिष्टि पौडेल, ए. गुरुङ, विष्णु सापकोटा 


११२१. मिस्टर मेले 


निर्माण संस्था : टेकेन खड्का प्रोडक्सन प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : टेकेन खड्का 

कथा, लेखक, निर्देशक : रामबाबु गुरुङ 
संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, सुजेन कार्की 
नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वाँर 

छायांकन निर्देशक : शैलेन्द्रध्वज कार्की 
छायांकन : रवि न्यौपाने 

सम्पादन : निमेष श्रेष्ठ 

श्रुंगार : मनोज लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ पुस २८ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, वर्षा राउत, दीया पुन, 
पुष्कर गुरुङ, बुद्धि तामाङ, प्रवीण खतिवडा 


११२२. बटरफलाई : कलर्स आफ लभ 


निर्माण संस्था : द फ्रे क्रियसन प्रालि 

निर्माता : पुष्पाञ्जलि अधिकारी, रामशरण राना, भूपेन्द्र 
सुवेदी 

लेखक, निर्देशक : ओम प्रतिक (गुरुङ) 

गीत : प्रमोद ढुंगाना, शान्तिप्रिय, अर्जुन पोखरेल, सुरज 
लामिछाने 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, विकास चौधरी, दीपक शर्मा 
गायक-गायिका : राजेशपायल राई, सुगम पोखरेल, युवराज 
चौलागाईं, विश्व नेपाली, माण्डवी त्रिपाठी, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार महर्जन 

छायांकन : सुरेश बज्राचार्य 

सम्पादन : अर्जुन जीसी, मन्जिल श्रेष्ठ 

पार्श्श सगीत : महाराज थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ पुस २८ 

प्रमुख कलाकार : आर्यन अधिकारी, प्रियंका कार्की, अर्पण 
थापा, रवीन्द्र खड्का, पुरन थापा, सुष्मा कार्की 


११२३. लालपुर्जा 

निर्माता : विक्रम सिंह थारू, उमेश श्रेष्ठ 
निर्देशक : निगम श्रेष्ठ 

पटकथा : सुजित बिडारी 

लेखक : विक्रम सिंह थारू, निगम ग्रेष्ठ 
छायांकन : नरेन्द॒ मैनाली 

सम्पादन : लोकेश बज्राचार्य 

श्रृंगार : दार्जे लामा 

पार्श्व संगीत : जेसन कुँवर 

प्रदर्शन मिति : २०७४ माघ ४ 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, विपिन कार्की, हरिहर 
शर्मा, कामेश्वर चौरासिया, मेनुका प्रधान 


११२४. पिजडा ब्याक अगेन 

निर्माण संस्था : ओम साई भक्त प्रालि, ओम साई 
मौलाकाली प्रालि 

निर्माता : श्रीराम बराल 

पटकथा, निर्देशक, द्वन्द्व निर्देशक : हिमाल केसी 

कथा, संवाद : मौनता श्रेष्ठ 

गीत : मुक्त उदास, राजनराज शिवाकोटी 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, राजनराज शिवाकोटी 

गायक गायिका : अर्जुन पोखरेल, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन, पार्श्व संगीत : रामजी लामिछाने 
छायांकन : सौरभ लामा 

सम्पादन : बनिश शाह 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

श्रुगार : प्रेम भुजेल 

प्रदर्शन मिति : २०७४ माघ ४ 

प्रमुख कलाकार : निखिल उप्रेती, सारा सिर्पाली, सुष्मिता 
केसी, पुकार भट्टराई, ज्याक श्रेष्ठ 

बालकलाकार : कुशाग्र भट्टराई 


११२५. शेरबहादुर 
निर्माण संस्था : धिराज प्रोडक्सन प्रालि 
निर्माता : गौरीशंकर धुंजु, धिराज राजवंशी 


पटकथा, निर्देशक : आर. राजवंशी 

कथा, संवाद : प्रमोद क्षत्री, 

गीत-संगीत : कोशिस क्षत्री 

गायक-गायिका : कोशिस क्षत्री, मीना निरौला 
नृत्य निर्देशन : वसन्त श्रेष्ठ 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : गौरीशंकर धुंजु, दीर्घ गुरुङ 
सम्पादन : निमेष ग्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : बिजु कर्माचार्य 

पार्श्व संगीत : शैलेन्द्र प्रधान 

श्रुंगार : विश्वराम केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ माघ १९ 

प्रमुख कलाकार : सुनील थापा, कर्मा, मेनुका प्रधान, 
रवीन्द्र झा. जान्हवी बोहरा, समीक्षा पोखरेल 


११२६. पटुकी 

निर्माण संस्था : मनसुधा मिडिया 

निर्माता, लेखक : मक्तेन कालु 

निर्देशक : राम नेपाल 

संगीत : राजनराज शिवाकोटी, अमित रसाइली 
गायक-गायिका : राजनराज शिवाकोटी, अमित रसाइली, 
अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : शिव विक 

सम्पादन : अभिषेक पौडेल 

प्रदर्शन मिति : २०७४ माघ १९ 

प्रमुख कलाकार : रजनी केसी, जेम्स बीसी, दीपक कणेल, 
रोजी श्रेष्ठ, मत्तेन कालु 


११२७. क्‌ 

निर्माण संस्था : सुवास इन्टरटेन्मेन्ट एन्ड सुपर काजोल 
फिल्मस्‌ 

निर्माता : सुवास गैह्रे, भुवन केसी 

निर्देशक, कथा : सुरेन्द्र पौडेल 

पटकथा, संवाद : प्रदीप भारद्वाज, एलिस रेग्मी 

गीत : अल्मोडा राना उप्रेती, सवीन एकतारे 

संगीत : अल्मोडा राना उप्रेती, राजेन्द्र भट्ट, विशेष पाण्डे, 
रोहित भण्डारी 

गायक-गायिका : अल्मोडा राना उप्रेती, रोदित भण्डारी, 
राजेन्द्र भट्ट 

नृत्य निर्देशन : रेनेशा वान्तवा राई, एन्जिला, विक्रम 
द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : सुरेन्द्र पौडेल 

ध्वनि मिश्रण : उत्तम न्यौपाने 

श्रुंगार : निमा लामा 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

प्रदर्शन मिति : २०७४ माघ २६ प॒मूख 
कलाकार : अनमोल केसी, अनुपविक्रम शाही, अदिति 
बुढाथोकी कामेश्वर चौरासिया, सरोज खनाल 


११२८. कान्छी 


निर्माण संस्था : काया फिल्मस्‌ प्रा.लि. 

प्रस्तुतकर्ता : श्वेता खड्का 

निर्माता : शैलेश खड्का 

निर्देशक : आकाश अधिकारी 

लेखन : याम थापा 

गीत : राजनराज शिवाकोटी, दयाराम दाहाल, आकाश 
अधिकारी, दिवाकार भट्टराई 

संगीत : राजनराज शिवाकोटी, अर्जुन पोखरेल, शम्भुजित 
बासकोटा 

गायक गायिका : राजनराज शिवाकोटी, धर्मेन्द्र सेवान, 
अर्जुन पोखरेल, युवराज चौलागाईं, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : वसन्त श्रेष्ठ 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : बनिश शाह सन्दीप अधिकारी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

पार्श्व संगीत : एलिस कार्की 

श्रृंगार : सरोज बुढाथोकी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन ४ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, श्वेता खड्का, आशान्त 
शर्मा, अनु शाह, कामेश्वर चौरासिया, नीर शाह 


११२७. साँढे सात 


निर्माता : सुनील थापा, स्वरुपराज आचार्य, सत्यराज 
आचार्य, नरेशदेव पन्त, डिजे सन्तोष, साम्तेन भुटिया 


लेखक, निर्देशक, सम्पादक : सामतेन भुटिया 

गीत : अमृत भान्जा भाइ, सञ्जिता देउजा, नरेशदेव पन्त 
संगीत : सत्य स्वरुप 

गायक-गायिका : सत्य-स्वरुप, किरण गजमेर, रोशन 
थापा, प्रमिला राई 

छायांकन : अनिश तामाङ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन ११ 

प्रमुख कलाकार : सत्यराज आचार्य, मेनुका प्रधान, सुनील 
थापा, कामेश्वर चौरासिया, सुप्रिया कटुवाल 


११३०. पञ्जेबाजा 

निर्माण संस्था : न्यु भेनस फिल्म्स्‌ 

निर्माता : राजेश शाही 

निर्देशक : घनश्याम लामिछने 

लेखक : प्रदीप भारद्वाज 

गीत : प्रदीप भारद्वाज, सविन एकतारे 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, विकास चौधरी 
गायक-गायिका : डेविट शंकर, राहुल विश्वास, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : राजकुमार उप्रेती 

छायांकन : हरि घले लामा 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

श्रुंगार : श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन ११ 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, कर्मा, बुद्धि तामाङ, 
जस्मिन प्रेष्ठ, सिर्जना सुब्बा, प्रकाश घिमिरे 

११३१. ब्लाइन्ड रक्स 


निर्माण संस्था : चाम्स इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 
निर्माता : निकेश लिम्बू 

निर्देशक, नृत्य निर्देशक : मिलन च्याम्स 
लेखक : एम थापा 

गीत : नरेश भट्टराई 

संगीत : हरि लम्साल 

गायिका : बानिका प्रधान 

छायांकन : नवराज कृष्ण थापा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की, साहस शाक्य 
श्रंगार : मोनिका गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन १८ 

प्रमुख कलाकार : अर्पण थापा, बेनिशा हमाल, गौरी 
मल्ल, अनिल केशरी शाह, वसन्त भट्ट 


११३२. नाका 


निर्माण संस्था : मिडिया पोर्ट प्रालि 
निर्माता : प्रवीण टाकी कार्की 

निर्देशक : अमित ग्रेष्ठ 

कथा, संवाद : अमित श्रेष्ठ 

पटकथा : अर्जुन कार्की 

द्वन्द्व निर्देशन : गंगा तामाङ 

छायांकन : चिन्तन राजभण्डारी 

सम्पादन : विभूषण बस्नेत, पूजा गुरुङ 
पार्श्व संगीत : रोहित शाक्य, शैलेश श्रेष्ठ 
श्रुंगार : दोर्जे छन्त्याल 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन १८ 

प्रमुख कलाकार : विपीन कार्की, थिन्ले लाम्हो, रोविन 
तामाङ, शिव मुखिया, प्रकाश गन्धर्व 


११३३. तिम्रै छोरी तरूनी 


निर्माण संस्था : क्लासिक फ्रेम प्रालि 

निर्माता : सुदन धिताल, डिल्लीराम सापकोटा 

लेखक, निर्देशक : सुरेश असिम, मोहन घिमिरे 
गायक-गायिका : ओमकार थापा, कुमार भाई हेमा दुगल 
नृत्य निर्देशन : 

द्वन्द्व निर्देशन : देव महर्जन 

छायांकन : जनक अधिकारी, रामकृष्ण चौलागाईं 
सम्पादन : सञ्जय लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन १८ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, विष्णु सापकोटा, 
सुदन डोटेल, इन्द्र दोङ (खम्बे)) महिमा सिलवाल 


११३४. हुरेँ 

निर्माण संस्था : ओम ओम श्री बज्रयान पिक्चर्स 
निर्माता : दाबा शेर्पा सेद्टी, सुमन लामा ब्लोन, छिरिङ 
दोर्जे लामा 

लेखक, निर्देशक : यम थापा 

गीत : राजेन्द्र थापा, कालिप्रसाद बासकोटा 

संगीत : कालिप्रसाद बासकोटा, राजनराज शिवाकोटी 
नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वाँर 

छायांकन निर्देशक : शिव ढकाल 

सम्पादन : चन्दन दत्त 

पार्श्व संगीत : रमेश भट्टराई 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन २५ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, केकी अधिकारी, 
विजय बराल, अंकित खड्का, राजाराम पौडेल 


११३४. गाजा बाजा 

निर्माण संस्था : टुक्का इन्टरटेनमेन्ट, डीआर फिल्म्स्‌ 
काविल सिनेमा 

निर्माता : दीपेन्द्र रेग्मी, गोमा विष्ट 

प्रस्तुतकर्ता, लेखक, निर्देशक : गणेशदेव पाण्डे 

संगीत, पार्श्व संगीत : निख, जाता 

छायांकन : जागोपो रस्लिक 

सम्पादन : लोकेश बज्राचार्य 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन २५ 

प्रमुख कलाकार : अनुपम शर्मा, शुशील सिटौला, वर्षा 
शिवाकोटी, रबिन थापा, उद्दव राज भट्टराई 


११३६. मंगलम्‌ 

निर्माण संस्था : छविराज प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : छविराज ओझा 

निर्देशक : नवल नेपाल 

कथा : गोविन्द फुयाँल 

पटकथा, संवाद : गोविन्द फुयाँल, नवल नेपाल 

गीत : आनन्द अधिकारी, दीपक शर्मा, लेख सहयात्री 
संगीत : दीपक शर्मा 

गायक गायिका : राज सिग्देल, कृष्ण काफूले, प्रमोद 
खरेल, जुनु रिजाल, विन्दु परियार 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : विष्णु कल्पित घिमिरे 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

श्रृंगार : सरोज बुढाथोकी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ फागुन २५ 

प्रमुख कलाकार : मिथिला शमा, नीर शाह, शिल्पा 
पोखरेल, पुष्प खड्का, पृथ्वीराज प्रसाईं 


११३७. डेस्टिनेसन काठमाडौं 


प्रस्तुतकर्ता : शरद अधिकारी 

निर्देशक : स्व. दीपक रायमाझी, मधुसूदन भट्टराई 
छायांकन : राजुविक्रम थापा, सौरभ लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ चैत्र २ 

प्रमुख कलाकार : रवि गिरी, रामचन्द्र अधिकारी, विकास 
चापागाईं, दिलीप रायमाझी 


११३८. पञ्चायत 


निर्माण संस्था : कलावती फिल्म 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : गशेण गिरी 

लेखक, निर्देशक : शिवम अधिकारी 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


गीत : शिवम अधिकारी 

संगीत : टंक बुढाथोकी 

गायक-गायिका : टंक बुढाथोकी, सरु गौतम 
नृत्य निर्देशन : शिवम अधिकारी 

छायांकन : रामेश्वर कार्की 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : रामजी लामिछाने 

श्रृंगार : अमृत मरहठठा 

प्रदर्शन मिति : २०७४ चैत्र २ 

प्रमुख कलाकार : सरोज खनाल, नीता ढुंगाना, गणेश 
गिरी, जान्हवी बस्नेत 


११३९. इन्काउन्टर गल्ली 

निर्माण संस्था : खुशी फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन 

निर्माता : राजन चौलागाईं, अस्मिता शर्मा 
चौलागाईं 

निर्देशक : एनआर घिमिरे 

लेखक : राजन चौलागाई 

संगीत : लोचन घिमिरे 

नृत्य निर्देशन : सिर्जन बराल 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन ग्रेष्ठ 

छायांकन : पवन गौतम, दीपक बानियाँ 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्व संगीत : रामजी लामिछाने 

प्रदर्शन मिति : २०७४ चैत्र २ 

प्रमुख कलाकार : गजित विष्ट, श्वेता भट्टराई, नन्दु 
श्रीवास्तव 


११४०. शत्रु गते 

निर्माण संस्था : मह सञ्चार 

प्रस्तुतकर्ता : किरण केसी 

निर्माता : किरण केसी 

निर्देशक : प्रदीप भट्टराई 

कथा : हरिवंश आचार्य 

पटकथा, संवाद : दीपकराज गिरी, प्रदीप भट्टराई 
गीत : लोकराज अधिकारी, अर्जुन भट्टराई 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, टंक बुढाथोकी 
गायक-गायिका : कालीप्रसाद बासकोटा, टंक बुढाथोकी, 
मीना निरौला 

नृत्य निर्देशन : प्रवीण सिंह, कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : दीर्घ गुरुङ 

सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

साउड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्मचार्य 

श्रृंगार : विश्वराम केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ चैत्र ९ 

प्रमुख कलाकार : मदनकृष्ण श्रेष्ठ, हरिवंश आचार्य, 
दीपकराज गिरी, प्रियंका कार्की, दीपाश्री निरौला, पल 
'शाह, आँचल शर्मा 


११४१. तिमीसँग 


निर्माण संस्था : नमन प्रोडक्सन प्रा.लि. 

निमँता, कथा, निर्देशक : शिशिर राणा 

पटकथा : शिशिर ज.ब.रा., सुमन उप्रेती, साकार ओझा, 
सुशील क्षेत्री 

संवाद : सुमन उप्रेती 

गीत : नरेश भट्टराई, लेखु सहयात्री, दीपक शर्मा, राजेश रोए 
संगीत : राहुल मुखर्जी, 

गायक-गायिका : मधुर भट्टराई आचार्य, राहुल मुखर्जी, 
दीपक पाठक, लोबोनी चक्रवर्ती प्रसाईं 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, शिशिर खाती 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन भट्टराई 

छायांकन : प्रमोद कार्की 

सम्पादन : बनिश शाह, मिलन श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : साहस शाक्य 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७४ चैत्र २३ 

प्रमुख कलाकार : आकाश श्रेष्ठ, नाजिर हुसैन, सामाज्जी 
राज्यलक्ष्मी शाह, सुनील विक 


११४१. नेणप्टे 


निर्माण संस्था : आर रोसाफी फिल्मस्‌ प्रा.लि. 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता, कथा : रोहित रुम्बा 

निर्देशक : देवकुमार श्रेष्ठ 

पटकथा, संवाद : किरण माइकल घिमिरे 

गीत : भानुभक्त ढकाल, यमनाथ मैनाली, बाबु बोगटी, 
रोहित लिम्बू 

संगीत : ओम सुनार, सन्तोष रिजाल, बाबु बोगटी, 
रोहित रुम्बा 

गायक-गायिका : उदितनारायण झा. ओम सुनार, बाबु 
बोगटी, रोहित रुम्बा, सेलिना कुँवर, मिलन अमात्य 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : हरि घले लामा 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भे) 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

श्रृंगार : रवि केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७४ चैत्र ३० 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, रोहित रुम्बा, बुद्धि 
तामाङ, अर्जुन गुरुङ, छुल्ठिम गुरुङ, पूर्णिमा लामा 


११४३. लिली बिली 

निर्माण संस्था : काफिया फिल्म्स्‌ प्रालि, चाम्स 
इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

निर्माता : गोविन्द शाही, मिलन चाम्स 

निर्देशक : मिलन च्याम्स 

लेखक : प्रदीप भारद्वाज 

गीत : सविन एकतारे 

संगीत : एलिश कार्की, एसडी योगी 

गायक-गायिका : प्रताप दास, एसडी योगी, मेनुका 
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पौड्याल, मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 
द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन : सुदीप बराल 

सम्पादन : अर्जुन बिसी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 
पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

श्रेंगार : बिना राई 

प्रदर्शन मिति : २०७४ चैत्र ३० 
प्रमुख कलाकार : प्रदीप खड्का, प्रियंका कार्की, जसिता 
गुरुङ, अनुपविक्रम शाही, सविन श्रेष्ठ 
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११४४. स्वर्ग मेरो गाउँ 

निर्देशक, कथा, पटकथा, संवाद : रामकृष्ण बजगाई 
गीत : सुरेन्द्र राना 

संगीत : विकास चौधरी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख ७ 

प्रमुख कलाकार : नरेन्द्र खड्का, भावना गुरुङ, साक्षी 
लम्साल, सुजाता थापा 


११४७. कोहलपुर एक्सप्रेस 

निर्माण संस्था : 

प्रस्तुतकर्ता : जुनकिरी आर्टस्‌ 

निर्माता : केकी अधिकरी, भद्रबहादुर शाही, देवी लाल 
न्यौपाने पण्डित र शिव प्रसाद चौलागाईं 

निर्देशक : विशाल भण्डारी 

कथा, पटकथा, संवाद : शान बस्नेत 

गीत : राजनराज शिवाकोटी, अर्जुन पोखरेल 

संगीत : अर्जुन खोखरेल, राजनराज शिवाकोटी, कालीप्रसाद 
बासकोटा 

गायक-गायिका : कालिप्रसाद बासकोटा, राजनराज 
शिवाकोटी, अञ्जु पन्त, मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : गम्भीर विष्ट 

छायांकन : अर्जुन तिवारी 

सम्पादन : लोकेश बज्जचार्य 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख १४ 

प्रमुख कलाकार : प्रियंका कार्की, त्रचा शर्मा, केकी 
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अधिकारी, विनोद न्यौपाने, बुद्धि तामाङ, रवीन्द्र झा आदि। 


११४६. हृयाप्पी डेज 

निर्माण संस्था : लन्डन सिने आई 

प्रस्तुतकर्ता : चाम्स इन्टरटेन्मेन्ट एन्ड लन्डन सिने आई 
निर्माता, निर्देशक : मिलन चाम्स 

कथा, पटकथा, संवाद : यम थापा 

गीत : राजनराज शिवाकोटी, नरेश भट्टराई दिनेश राउत 
संगीत : तारा प्रकाश लिम्बू, राजनराज शिवाकोटी 
गायक-गायिका : तारा प्रकाश लिम्बू राजनराज शिवाकोटी, 
अञ्जु पन्त, दीपा लामा 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, मिलन चाम्स 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

सम्पादन : अर्जुन जीसी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख १४ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, प्रियंका कार्की, सञ्जय 
गुप्ता, विक्की जोशी, जेनिहा लिम्बू, मोनिका, रुपा 
पुन आदि। 


११४७. डमरूको डण्डिबियो 

प्रस्तुतकर्ता : समृद्धि इन्टरटेन्मेन्ट 

निर्माता : विनोद गुरुङ, नोर्बु छिरिङ घले 

निर्देशक, कथा : छेतेन गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख २१ 

पटकथा, संवाद : खगेन्द्र लामिछाने 

गीत : कालीप्रसाद बासकोटा 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा 

गायक गायिका : कालीप्रसाद बासकोटा, रिकेश गुरुड, 
विद्या तिवारी 

छायांकन : हरि हुमागाईं 

सम्पादन : निमेश श्रेष्ठ, प्रितम पाण्डे 

प्रमुख कलाकार : खगेन्द्र लामिछाने, अनुप बसरा, मेनुका 
प्रधान, बुद्धि तामाङ, अंकित खड्का 


११४८. भोर 


प्रस्तुतकर्ता : मिडिया फर कल्चर प्रा.लि. 

निर्माता : राम तिमल्सिना, राम गोपाल थापा 
निर्देशक, पटकथा : यादवकुमार भट्टराई 

कथा : कृष्ण धरावासी 

छायाँकन : दीपक बज्राचार्य 

सम्पादन : उज्ज्वल ढकाल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख २१ 

प्रमुख कलाकार : रामनारायण ठाकुर, अनिता रानी मण्डल, 
प्रमेश फा. मदन ठाकुर, विष्णु कण्ठ झा 


११8४. लम्फ 

निर्माण संस्था : गोपालचन्द्र लामिछाने फिल्मस्‌ 
प्रस्तुतकर्ता : पपुलर मल्टिमिडिया 

निर्माता : शक्ति बल्लभ घोरासैनी 

निर्देशक : गोपालचन्द्र लामिछाने 

कथा, पटकथा, संवाद : भूपति 

गीत : प्रमोद ढुंगाना, नरेश भट्टराई, युवराज सापकोटा, 
दिग्गज देउराली, 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : शिव परियार, प्रमोद खरेल सुरेश लामा, 
दुर्गा खरेल, अप्सरा घिमिरे 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने, शिव विक 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट मर्हजन 

छायांकन : दीपक बज्राचार्य 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान श्रेष्ठ 

कला निर्देशन : थमन सिहं पुरी 

सम्पादन : हरि सिलवाल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख रद 

प्रमुख कलाकार : सलोन बस्नेत, कविर खड्का, मरिष्का 
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पोखरेल, चाँदनी शर्मा, कुसुम श्रेष्ठ 


११४०. हिरोज 

प्रस्तुतकर्ता : जयराम फिल्मस्‌ 

निर्माता : शेखर लामा, युवराज लामा संजोग राना 
निर्देशक : एनबी महर्जन 

कथा : संजोग राना 

गीत-संगीत : टंक बुढाथोकी, विकास चौधरी, संजोक राना 
गायक-गायिका : टंक बुढाथोकी, राजेश पायल राई, 
कुमार सहानी, रञ्जित कुमार सहानी, डेबिट शंकर, प्राश्ना 
शाक्य, जुनु रिजाल 

नृत्य निर्देशन : कमल राई, कविराज गहतराज, रामजी 
लामिछाने 

छायांकन : शिव ढकाल, रामशरण उप्रेती 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर मर्हजन 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख २८ 

प्रमुख कलाकार : करिश्मा मानन्धर, दिनेश डीसी, 
जयकिशन बस्नेत 


११७१. मनांगे नानी 


निर्माण संस्था : शुभेक्षा फिल्म प्रोडक्सन प्रा.लि. 
निर्माता : गौतम गुरुङ, सोलबहादुर गुरुङ 

निर्देशक लेखक : खुशबहादुर गुरुङ 

गीत-संगीत : सुकबहादुर गुरुङ, योगेश काजी (टड्ना) 
नृत्य निर्देशन : मनाङ गुरुङ, ओमन गुरुङ र सुवास गुरुङ 
द्वन्द्व निर्देशन : जनक गुरुङ 

पार्श्व संगीत : अमित श्रेष्ठ 

ध्वनि मिश्रण : दीप तुलाधर 

छायांकन : श्रीकृष्ण फुयाँल 

सम्पादन : मित्र देव गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ वैशाख २८ 

प्रमुख कलाकार : भीम गुरुङ, शान्ति गुरुङ, गौतम गुरुङ, 
साल बहादुर गुरुङ 


११४२. हैरान 


प्रस्तुतकर्ता : डान्स फिवर 

निर्माता : मुक्ति घले, सृष्टि घिमिरे, डा. एलएल लामा 
निर्देशक : सौगात विष्ट 

कथा, पटकथा, संवाद : गम्भीर विष्ट 

गीत : शान्तिप्रिय, चन्द्रमणि भट्टराई, सत्यराज आचार्य, 
स्वरुपराज आचार्य, युवराज चौलागाईं 

संगीत : सत्यराज आचार्य, स्वरुपराज आचार्य, राजन 
ईशान, किरण कँडेल, सन्तोष ग्रेष्ठ 

गायक गायिका : सत्यराज आचार्य, स्वरुपराज आचार्य, 
युवराज चौलागाईं, राजन ईशान, गिरिश खतिवडा, सरगम 
आचार्य, बबिता मानन्धर, इन्दिरा जोशी, दुर्गा परियार 
द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन निर्देशन : निरज कँडेल 

छायाँकन : नवराज उप्रेती 

सम्पादन : प्रितम पाण्डे 

साउन्ड डिजाईन : अमित श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ ४ 

प्रमुख कलाकार : सरोज खनाल, गजित विष्ट, सागर 
लम्साल, बुद्धि तामाङ, सत्यराज आचार्य, शिशिर भण्डारी 


१५४३. सुनकेशरी 

प्रस्तुतकर्ता : बीजी इन्टरटेन्मेन्ट, क्रचा शमँ फिल्म, द 
पिक पिक्चर र थर्ड आई पिक्चर 

निर्माता : क्रचा शर्मा, मनोज अधिकरी, शर्मिला सापकोटा, 
निर्देशक, कथा, पटकथा : अर्पण थापा 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, विजय अधिकारी 
छायांकन : रस शमेँ 

सम्पादन : ईना स्कट क्लेमेन्ट 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ ११ 

प्रमुख कलाकार : क्रचा शर्मा, सन्नी ढकाल, लौरेन लोफ्‌बर्ग, 
रविन्द्र झा. सुनील पराजुली, प्रेरणा थापा, भीम न्यौपाने 


११४४. अफिसर 

निर्माण संस्था : काठमाडौं इन्टरटेन्मेन्ट सिनेमा ग्रुप 
प्रस्तुतकर्ता : निरञ्जन शमँ 

निर्माता : शोभा लोहनी, सपना सिंह ठकुरी र अमर कौशल 
निर्देशक : उपेन्द्र तिमिल्सिना 

कथा : सुरेश पौडेल 

पटकथा : सुशील पोखरेल 

गीत : शिवहरि थापा, कमल मैनाली, शशि विक्रम 
थापा, शुभारी थापा 

संगीत : सुरेश अधिकारी, शशि विक्रम थापा, सम्राट थापा 
गायक-गायिका : दीपक लिम्बू अञ्जु पन्त, सम्राट थापा, 
'शशी विक्रम थापा, अमृत लिम्बू मीना सिंस 

नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार मर्हजन 

छायांकन : पवन भट्ट, रवि कोइराला 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भे) 

पार्श्व संगीत : सम्राट थापा 

श्रृंगार : विष्णु कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ ११ 

प्रमुख कलाकार : निरञ्जन शर्मा, सपना सिंह, आयुष 
रिजाल, दिनेश शर्मा, सुशील पोखरेल, उमेश खड्का, 
महिमा सिलवाल, रश्मी भट्ट आदि। 


११७७. बेबी आई लभ यु 

प्रस्तुतकर्ता : लिची इन्टरटेन्मेन्ट प्रा. लि. 

निर्माता : शिव न्यौपाने 

निर्देशक पटकथा, संवाद : जनक पाण्डे 

कथा, संगीत : सन्तोष खड्गी 

गायक-गायिका : निर्मल विक सन्तोश खड्गी, प्रियंका शर्मा 
नृत्य निर्देशन : सरोज अधिकारी 

छायांकन : सुरज आचार्य 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ १८ 

प्रमुख कलाकार : सन्तोष खड्गी, पूजा तिवारी, सरोज 
खनाल, निर्मल शर्मा आदि 


११५६. हरि 

निर्माण संस्था : शुभ-लाभ फिल्म्स्‌ 

निर्माता : योगेश्वर पौडेल (यादव), थाक्पा तामाङ 
(सिंगे)) माधव थापा 

लेखक, निर्देशक : सफल केसी र प्रतीक गुरुङ 

संगीत : जसवन्त कुँवर 

छायांकन : चिन्तन राजभण्डारी 

सम्पादन : अर्जुन कार्की 

साउन्ड डिजाइन : मीन विष्ट 

श्रंगार : सन्ध्या थापा 

कला : विजय चौधरी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ १८ 

प्रमुख कलाकार : विपीन कार्की, सुनिता श्रेष्ठ ठाक्र, 
कमलमणि नेपाल, थिन्ले लाहमु, लक्ष्मी बर्देवा, लोकनाथ 
आचार्य 


११५७. अमेरिका ब्वाइज 

प्रस्तुतकर्ता : सिबर्ड इन्टरटेन्मेन्ट र बुद्धि इन्टरटेन्मेन्ट 
निर्माता : प्रकाश भुजेल, इन्द्रप्रसाद खरेल 

निर्देशक : प्रवेश पौडेल 

कथा पटकथा, संवाद : विवेक पाण्डे 

गीत : दीपक आरजे 

संगीत : दीपक आरजे., जयन जे.शर्मा 

गायक-गायिका : दीपक आरजे, सम्राट पाठक, मीना निरौला 
नृत्य निर्देशन : सुनील क्षेत्री, नेपाली ठिटो 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : आलोक शुक्ल 

सम्पादन : निमेश ग्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइनर : उत्तम न्यौपाने 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ २०७५ १० 

प्रमुख कलाकार : अर्पण थापा, सन्दीप क्षेत्री, हरिहर 
शर्मा, कामेश्वर चौरासिया, अभय बराल, आशिष प्रसाईं 


११५८. चंगा 

निर्माण संस्था : कन्टिन्युस मुभी मेकर प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता, निर्मात्री : रेश्मा तिमल्सिना 

निर्देशक, पटकथा, लेखक : किशोर भण्डारी 

कथा : रेश्मा तिमल्सिना 

गीत : राजेन्द्र थापा 

संगीत : राजनराज शिवाकोटी, कमल खत्री, 
सी.ए.डी., आशिष लुइँटेल 

गायक-गायिका : राजनराज शिवाकोटी, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायाकन निर्देशन : रबिन आचार्य 

छायांकन : नवराज उप्रेती 

सम्पादन : कृष्ण भण्डारी 

श्रृंगार : विना पाण्डे 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ २५ 

प्रमुख कलाकार : अंकित खड्का, बुद्धि तामाङ, कमलर्माण 
नेपाल, लक्ष्मी बर्देवा, रेश्मा तिमिल्सिना, प्रेम वर्षा खड्का 


११५९. मट्रिमाला 

प्रस्तुतकर्ता : पौरखी फिल्म 

निर्माता : पृथ्वी राई 

निर्देशक, लेखक : टेके पौरखी राई 

गीत : रोशन भट्टराई साङ्गे ब्लोन तामाङ, जानु 
काम्बाङ लिङ्देन 

संगीत : सुमन राई 

गायक-गायिका : सुन्दर लामा, सुमन राई, बबिना किराँती 
लामा, संगीता थापा, अमृता लिम्बू, आनन्द राई, विक्रम राई 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, राजेन्द्र पुमा, दीपेन्द्र 
शाही ठक्री 

ढ्रन्द्व निर्देशन : राजेन्द्र चौधरी 

छायांकन : राहुल राई 

सम्पादन : अनिल कुमार मर्हजन 

साउन्ड डिजाइन निरज के.सी. 

प्रदर्शन मिति : २०७५ जेठ २५ 

प्रमुख कलाकार : बुद्धि तामाङ, रजनी गुरुङ, प्रियंका 
कार्की, पृथ्वी राई शिशिर राणा, चिरन राई, साघै श्रेष्ठ 


११६०. तिमी हुन्छौ जहाँ जहाँ 

निर्माण संस्था : बी एन्ड. बी. प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : मदन दवाडी 

निर्माता : मदन दवाडी दलचन्द्र दवाडी, हरिप्रसाद अधिकारी 
निर्देशक : विकास बस्याल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असार ८ 

पटकथा, संवाद : महादेव घिमिरे 

गीत : देभाल भण्डारी 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : फिरोज बस्नेत, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रेनेशा वान्वा राई 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन ग्रेष्ठ 

छायांकन : रामशरण उप्रेती 

सम्पादन : भूपेन्द्र अधिकारी, शा 

प्रमुख कलाकार : मनीष सुन्दर श्रेष्ठ, मलिना जोशी, 
स्वरुपपुरुष ढकाल 


११६१. ए सोल्टिनी 

निर्माण संस्था : जिम्बा फिल्म प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : पूर्णिमा तामाङ 

निर्माता : दीलकुमार घलान 

निर्देशक, लेखक : निमा लामा तामाङ 

संगीत : निमा लामा तामाङ (जिम्बा) सुनील वाइबा 
गायक-गायिका : शुभ तामाङ 

द्वन्द्व निर्देशन : राज गोले 

छायांकन, सम्पादन : विश्वास भण्डारी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असार १५ 

प्रमुख कलाकार : सविन ग्रेष्ठट जयनन्द लामा, अर्जुन 
गुरुङ, ज्ञानबहादुर जुम्बा 

११६२. चोखो माया 

निर्माण संस्था : नेपाल फिल्म्स 

प्रस्तुतकर्ता : दीपक लामा 

निर्माता : मोहन कृष्ण पुतुवार 
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निर्देशक, कथा : दीपक लामा 

पटकथा : सोम जि.सि. 

गीत : निमा लामा, दीनेश सुवेदी, सलिल सुन्दर तुलाधर, 
संगीत : बबुल गिरी, सलिन सुन्दर तुलाधर 

नृत्य निर्देशन : युद्ध लामा 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायांकन, सम्पादन : विश्व भण्डारी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असार २२ 

प्रमुख कलाकार : सविन श्रेष्ठ, अप्सना थापा 


११६३. बाबु कान्छा 

प्रस्तुतकर्ता : सलोन सलिना फिल्म 

निर्माता : विराज गुरुङ 

लेखक, निर्देशक, : शेभित बस्नेत 

गीत : सुशील पंगेनी, सुन्दर श्रेष्ठ 

संगीत : टंक बुढाथोकी 

गायक-गायिका : सलोन बस्नेत, ओम सुनार 

नृत्य निर्देशन : शोभित बस्नेत, रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट मर्हजन 

छायांकन : बाबु प्रेष्ठ 

सम्पादन : गौतमराज खड्का 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असार २९ 

प्रमुख कलाकार : सलोन बस्नेत, करिश्मा श्रेष्ठ, त्रतिक 
शाही, सरोज खनाल, निर शाह, सम्राट सापकोटा आदि 


११६४. बोबी 

निर्माण संस्था : चाम्स इन्टरटेन्मेन्ट प्रा. लि. 

निर्माता, निर्देशक : मिलन चाम्स 

कथा : उमेश थापा, कविता गुरुङ 

पटकथा, संवाद : नरेश भट्टराई 

गीत : वसन्त सापकोटा 

संगीत : वसन्त सापकोटा, ताराप्रकाश लिम्बू 
गायक-गायिका : ताराप्रकाश लिम्बू राजेशपायल राई, 
दीपा लामा, प्रविशा अधिकारी 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

छायांकन : नवराज कृष्ण थापा 

सम्पादन : अर्जुन जीसी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असार २९ 

प्रमुख कलाकार : उमेश थापा, कविता गुरुङ, विजय 
लामा, रुवि राणा शाह, देशभक्त खनाल 


११६. विरांगना 

निर्माण संस्था : आई मुभिज प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : बाबुराम दास श्रेष्ठ 

निर्माता : श्यामबहादुर थापा, रघु परियार, देव तामाङ, 
विमला भट्ट 

लेखन, निर्देशक : राजबहादुर साने 

गीत : रघु परियार, दिनेश सुवेदी 

संगीत : दीपक शर्मा 

गायक-गायिका : कृष्ण काफूले, सहिमा श्रेष्ठ, रेश्मा पुन 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, सुरेन्द्र बस्याल 
छायांकन : हरि घले लामा, रामेश्वर कार्की 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असार २९ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, शिल्पा पोखरेल, 
पृथ्वीराज प्रसाईं 


११६६. यो पागल मन 


निर्माण संस्था : राजदेव प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : कल्याण अधिकारी 
निर्माता : वीरेन्द्रकुमार यादव 

गीत : दयाराम पाण्डे 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : राजु किराँत 

छायांकन : सन्तोष सापकोटा 

सम्पादन : अनील गौतम 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असार २९ 

प्रमुख कलाकार : विनोद न्यौपाने, क्रचासिंह ठकुरी, एनी 
कुँवर, गौरी मल्ल 


११६७. वक्कर 

निर्माण संस्था : नेसनल मिडिया प्रोडक्सन, ए केटीएम 
आर्ट हाउस प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : रविन आचार्य 

निर्माता : शर्मिला अधिकारी 

लेखक, निर्देशक : अनुष्का रौनियार 

संगीत, पार्श्व संगीत : संगम पन्त, पुष्पा पलाञ्चोके 
गायक-गायिका : नितेशजंग कुँवर, शितल मोक्तान, 
पुष्पा पलाञ्चोके 

छायांकन : रविन आचार्य, अनुष्का 

सम्पादन : अनुष्का रौनियार 

साउन्ड डिजाइन : अनिल प्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन ४ 

प्रमुख कलाकार : अवोनराज उप्रेती, अर्पण थापा, सिर्जना 
सुब्बा, क्रचा शर्मा, भोलाराज सापकोटा, स्मृति पोखरेल 


११६८. पण्डित बाजेको लौरी 

निर्माण संस्था : अद्ैत फिल्मस्‌ 

निर्माता : थमनकुमार भण्डारी 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : दीपक ओली 

लेखन : महेश दवाडी 

गीत : कृष्ण केसी 

संगीत : श्रीकृष्ण बम मल्ल, अमित प्रेष्ठ 
गायक-गायिका : श्रीकृष्ण बम मल्ल, मीना निरौला 
नृत्य निर्देशक : विक्रम स्वाँर 

छायांकन : विदुर पाण्डे (नविन) 

सप्पादन : मित्र डि. गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन ४ 

प्रमुख कलाकार : प्रवीण खतिवडा, भोलाराज सापकोटा, 
प्रमोद अग्रहरी, विजय बराल, मरिष्का पोखरेल, सन्ध्या केसी 


११६२. मैरे 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


निर्माण संस्था : नेपालय सिनेमा इन्टरनेसनल 

निर्माता : प्रेमप्रसाद पौडेल, देवीमाया अधिकारी 
प्रस्तुतकर्ता, लेखक, निर्देशक : एभरेस्ट सूर्य बोहरा 
गीत : वसन्त सापकोटा, एभरेस्ट सूर्य बोहरा 

संगीत : वसन्त सापकोटा, एम बराल, अर्जुन पोखरेल 
गायक-गायिका : एम बराल, वसन्त सापकोटा, प्रमोद 
खरेल, मेलिना राई अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, वसन्त श्रेष्ठ, रामजी 
लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : सूर्य थोकर 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : बनिश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन ४ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, सुरक्षा पन्त, वर्षा 
शिवाकोटी, बुद्धि तामाङ, विक्रान्त बस्नेत 


११७०. सुकुलगुन्डा 

निर्माण संस्था : ज्योत्सना फिल्म प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : निर्माता : रमेश बस्नेत, महेश मुडभरी 
निर्देशक : मधुसूदन भट्टराई 

कथा, गीत : एमपी मुडभरी 

पटकथा, संवाद : सुशील पोखरेल 

संगीत : शरण जोशी 

गायक-गायिका : स्वरुपराज आचार्य, शरण जोशी, किरण 
भुजेल, पूजा बरिया 

नृत्य निर्देशन : कमल राई, प्रदीप ग्रेष्ठ 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार महर्जन 

छायांकन : शिव ढकाल 

सम्पादन : नारायण पाडे 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन ११ 

प्रमुख कलाकार : जीवन लुइँटेल, शुशील पोखरेल, खुश्बु 
खडका, रमेश बस्नेत 


११७१. रोमियो एन्ड मुना 


निर्माण संस्था : भी मोसन पिक्चर, पीएमजी पिक्चर्स, 
केएस प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता, पकटथा, निर्देशक : नरेशकुमार केसी 
निर्माता : प्रशन्नमान गोपाली, रोजी श्रेष्ठ, राम शर्मा, 
कविन शाक्य 

संवाद : नरेशकुमार केसी, निरम महर्जन 

गीत : सविन एकतारे, दिनेश राउत, गौरव डगानकोर 
अर्ल उर्ल एडगार 

संगीत : गौरव डगानकोर, कोशिस क्षत्री, कालीप्रसाद 
बासकोटा, हर्कुलस बस्नेत 

गायक-गायिका : गौरव डगानकोर, विनय श्रेष्ठ, कोशिस 
क्षत्री, अर्ल उर्ल एडगार, मीना पोखरेल निरौला, झुमा 
निरौला, दीपा लामा, सुकमित गुरुङ 

नृत्य निर्देशन : प्रताप सिंह, गोविन्द राई, विक्रम स्वाँर, 
राजीव समर 

छायांकन : दीपेन्द्र सिग्देर, बाबु ग्रेष्ठ 

सम्पादन : लोकेश बज्राचार्य 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन ११ 

प्रमुख कलाकार : विनय प्रेष्ठ, प्रज्ज्वल सुजल गिरी, 
सुष्मा कार्की, सुरक्षा पन्त 


११७२. चि मुसी ची 


निर्माण संस्था : सिल्भर लेक पिक्चर 

प्रस्तुतकर्ता : अनिल पाण्डे, प्रिन्स युवराज कार्की 
निर्माता : अर्जुन गुरुङ, महेश्वर खत्री, सुवास भुर्तेल, 
दलबहादुर गुरुङ 

कथा, पटकथा, निर्देशक : दिनेश श्रेष्ठ: 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : वासु न्यौपाने 

सम्पादन : भूपेन्द्र अधिकारी 

श्रंगार : श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन ११ 

प्रमुख कलाकार : सुनील क्षत्री, एलिशा शर्मा, सुसान्त 
कार्की, कमली वाइवा, सशांक बस्याल 


११७३. कायरा 

निर्माण संस्था : आर्यन सिग्देल इन्टरटेनमेन्ट, आर एन्ड 
आर प्रोडक्सन 

निर्माता, निर्देशक : लक्ष्मण रिजाल 

पटकथा, संवाद : केदार भुसाल 

गीत : कोशिष क्षत्री, अर्जुन पोखरेल, नरेश भट्टराई, 
आर्यन सिग्देल 

संगीत : कोशिष क्षत्री, अर्जुन पोखरेल, कल्याण सिंह 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, युवराज चौलागाईं, 
केतन क्षत्री, श्रेया सोताङ 

छायांकन : शिवराम श्रेष्ठ 

सम्पादन : बनिश शाह, मिलन श्रेष्ठ 

श्रुंगार : सुकृति याक्थुम्बा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन १८ 

प्रमुख कलाकार : आर्यन सिग्देल, साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी 
शाह, शिशिर राणा, सुरेश न्यौपाने 


११७४. झमक बहादुर 

निर्माण संस्था : दियालो इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : मीनकुमार तामाङ 

निर्देशक : भोमन कटुवाल 

कथा : कल्याण अधिकारी 

संवाद : राजेन भुजेल 

गीत : कुसुम गजमेर 

संगीत : रनजित गजमेर 

गायक-गायिका : ओम सुनार, मिस्टर आरजे, नगेन्द्र 
राई, कविता श्रेष्ठ 

नृत्य निर्देशन : जीवन थापा, राजन, सूर्य, सलिना 
द्वन्द्व निर्देशन : राजु किरात 

छायांकन : पवन गौतम 

सम्पादन : अनिलकुमार महर्जन 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन १८ 

प्रमूख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, यादव देवकोटा, 
राजु कमेडी, कल्याण अधिकारी 

११७७. टीनएज 


निर्माण संस्था : हेलेन पाख्रिन फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन प्रालि 
निर्माता : चिनीमाया वाइबा पाख्रिन, विरु मगर, देविका 
खडका 

निर्देशक : दिनेश पाख्रिन 

कथा : स्व. वसन्तजंग रायमाझी 

पटकथा, संवाद : सुमन उप्रेती 

गीत : डा. कृष्णहरि बराल, हरि उप्रेती 

संगीत : वसन्त सापकोटा, विकास चौधरी, 

गायक गायिका : राजेशपायल राई, टीका प्रसाईं, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : सोम लामा, जानकी कार्की 

द्वन्द्व निर्देशन : राजु खत्री 

छायांकन : वासु न्यौपाने 

सम्पादन : अनिल गौतम 

साउन्ड डिजाइन : दीप तुलाधर 

श्रृंगार : प्रेम भुजेल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन २५ 

प्रमुख कलाकार : नरेशवीर सिंह, एन्जिला खड्गी, अजय 
खड्का, सरोज शाह, प्रतीक्षा खड्का 

बाल कलाकार : हेलेन पाख्रिन 


११७६. कहिँ कतै 

निर्माण संस्था : उमा फिल्म्स्‌ प्रालि 

लेखन निर्देशक : सवीर श्रेष्ठ 

संगीत : सचिन सिंह 

नृत्य निर्देशन : कमल राई कविराज गहतराज 
द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : बाबु श्रेष्ठ 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन २५ 

प्रमुख कलाकार : शिवानी गिरी, सोनम बारफुङवपा, 
दिलीप रायमाझी, उमा बेबी 


११७७. पिरिम पन्या छन्‌ 

निर्माण संस्था : बन्धु फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता, लेखक निर्देशक : पुरन थापा 

निर्माता : लय संग्रौला, निरज थापा 

गीत : दयाराम थापा, पुरन थापा, लय संग्रौला 

संगीत : विकास चौधरी 

गायक-गायिका : लेखरन गुरुङ, चेतन सापकोटा, समिया 
श्रेष्ठ, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : सूर्य चौधरी 

द्वन्द्व निर्देशन : बाबु बलामी 

छायांकन : विमल ढकाल 

सम्पादन : गौतमराज खड्का 

पार्श्श संगीत : विनोदकुमार भुजेल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ साउन २५ 

प्रमुख कलाकार : दिलीप रायमाझी, शुभेच्छा थापा, 
पुरण थापा, जयकिशन बस्नेत, जयकिशन बस्नेत, शोभित 
बस्नेत, राजाराम पौडेल 


११७८. जय शम्भु 

निर्माण संस्था : जुना फिल्म्स एसिया इन्टरटेनमेन्ट 
प्रस्तुतकर्ता : दिनेश शाही 

लेखक, निर्देशक : रुपेश तामाङ 

कथा : शिक्षा घले 

संगीत : टंक बुढाथोकी 

गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायांकन : हरि घले लामा 

सम्पादन : बनिश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र १ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, वर्षा शिवाकोटी, 
प्रशान्त तामाङ, रोशन महर्जन, करुणा पाण्डे 


११७७. बाहमासे 


निर्माण संस्था : आमा पार्पतीदेवी फिल्म प्रोडक्सन 
पटकथा, संवाद, निर्माता : प्रदीप पाठक 

निर्देशक : लय संग्रौला 

कथा : प्रदीप पाठक, नक्कली प्रचण्ड 

गीत : विकास राणा 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, कल्याण सिंह 

गायक-गायिका : सञ्जय बादल, मीना निरौला 

नृत्य निर्देशन : शिव बिके 

द्वन्द्व निर्देशन : किरण दाहाल 

छायांकन : वासु न्यौपाने 

सम्पादन : अनन्त घिमिरे 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र १ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, पूजना प्रधान, 
शोभित बस्नेत, मरिचमान श्रेष्ठ, प्रदीप पाठक, पुरन थापा 


११८०. ब्ल्याक 

निर्माण संस्था : आस्मा फिल्म्स्‌ 
निर्माता : आश्मा पाण्डे 
प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : प्रदीप श्रेष्ठ 
लेखन : मौनता श्रेष्ठ 

संगीत : मशेष खड्का 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 
द्वन्द निर्देशन : चन्द्र पन्त 
छायाँकन : रामशरण उप्रेती 
सम्पादन : अर्जुन जिसी 

श्रृंगार : प्रेम भुजेल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र १ 
प्रमूख कलाकार : आकाश श्रेष्ठ, आँचल शर्मा, सुन्दर 
श्रेष्, आयुष रिजाल, शुशिल क्षेत्री 


११८२. रेनी 


निर्माण संस्था : शशी मल्ल फिल्म 
निर्माता : विमला मल्ल, सञ्जीव मल्ल 
निर्देशक : गिरिश रिजाल (समीप) 
लेखन : सनम मल्ल 

गीत : गुरु भुटिया, सनम मल्ल 
संगीत : पुष्कर सुनुवार, विनोद खम्बू 
गायक : पुष्कर सुनुवार 


नृत्य निर्देशन : मदन खड्का 

द्वन्द्व निर्देशन : राजु खत्री 

छायांकन : जयराम थापा 

सम्पादन : विजय तीखतरी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र ८ 

प्रमुख कलाकार : सरोज खनाल, दीपक ढकाल, सनम 
मल्ल, गिरीश रिजाल, सुरवीर पण्डित 


११८३. नाई नभन्नु ल ए 

निर्माण संस्था : वन टाइम सिनेमा 

निर्माता : हरिबोल भण्डारी, गौरी जोशी 

निर्देशक : विकासराज आचार्य 

लेखन : विकासराज आचार्य, सामिप्य तिमल्सिना 

गीत : दिनेश थपलिया, वसन्त सापकोटा 

संगीत : वसन्त सापकोटा 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : पुरुषोतम प्रधान 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्व संगीत : एलिष कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र ८ 

प्रमुख कलाकार : दिलीप रायमाझी, निरुता सिंह, प्रियंका 
कार्की, केकी अधिकारी, स्वस्तीमा खड्का, अनुभव रेग्मी, 
सेड्डिना शर्मा 


११८४. मेरी मामु 

निर्माण संस्था : आशुसेन फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता : सन्तोष सेन 

लेखक, निर्देशक : यम थापा 

गीत : रवि मल्ल, पुरुषोतम बस्नेत 

संगीत : कल्याण सिंह 

नृत्य निर्देशन : विक्रम लामा, एञ्जिला खत्री 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन निर्देशन : पुरुषोतम प्रधान 

छायांकन : मानकृष्ण महर्जन 

सम्पादन : बनिश शाह, भूपेन्द्र अधिकारी 

श्रृंगार : श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र १५ 

प्रमुख कलाकार : आयुव सेन, सारुक ताम्राकार, अश्लेष 
ठकुरी, कुसुम गुरुङ, भुवन चन्द, दुर्गा मल्ल ठकुरी 


१५प्ण. रोज 

निर्माण संस्था : गोपीकृष्ण मुभिज, आरोही इन्टरटेनमेन्ट 
निर्माता : आर्यन पौडेल, आरोही केसी 

निर्देशक : निरक पौडेल 

लेखन : केदार भुसाल 

गीत : राजेशकुमार श्रेष्ठ, दयाराम पाण्डे 

संगीत : एलिश कार्की, अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : प्रताप दास, प्रविशा अधिकारी, निशान 
भट्टराई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन निर्देशन : राजुविक्रम थापा 

सम्पादन : मित्र डि. गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र २२ 

प्रमुख कलाकार : प्रदीप खड्का, मिरुना मगर, प्रमिता 
आरएल राणा, कर्मा, वरुण राणा, नरेश पौडेल 


११८६. रामकहानी 


निर्माण संस्था : सुदर्शन थापा प्रोडक्सन 

निर्माता : पूजा शर्मा, सुदर्शन थापा 

कथा, निर्देशक : सुदर्शन थापा 

पटकथा, संवाद : महेश दवाडी, दिनेश न्यौपाने 
गीत-संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : सौरभ लामा 

सम्पादन : बनिश शाह, मिलन श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र २२ 

प्रमुख कलाकार : आकाश श्रेष्ठ, पूजा शर्मा केदार घिमिरे, 
जितु नेपाल, विल्सन विक्रम राई, राजाराम पौडेल 


११८७. साली कसको मेनाको 


निर्माण संस्था : मुभिङ पिक्चर प्रालि 

निर्माता : रामप्रसाद श्रेष्ठ, शुशील गोपाल न्याछोन, 
काजिमान श्रेष्ठ (विशाल), कमला भट्टराई, मुक्ति अधिकारी 
निर्देशक : भद्र भुजेल 

कथा : पुष्पा आचार्य 

द्वन्द्व निर्देशन : रवि/प्रकाशन 

छायांकन : दीर्घ गुरुङ 

सम्पादन : बनिश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७५ भाद्र २९ 

प्रमुख कलाकार : विलशन विक्रम राई, रजनी गुरुङ, 
मरिष्का पोखरेल, सुष्मा कार्की, रवि गिरी, बुद्धि तामाङ, 
जयनन्द लामा 


११८८. इन्टु मिन्टु लन्डनमा 


निर्माण संस्था : आइकोर फिल्म 

निर्माता: प्रभु राणा, प्रज्जवल राणा 

निर्देशक : रेनेशा वान्तवा राई 

कथा : रेनेशा वान्तवा राई, प्रज्ज्वल राणा 

पटकथा : अभिमन्यु दीक्षित, रेनेशा वान्तवा राई 
संवाद : रेनशा वान्तवा राई आभाष कर्माचार्य 

संगीत : सुजल कर्माचार्य, हर्कुलस बस्नेत, वसन्त सापकोटा, 
स्वप्न सुमन 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

गायक गायिका : सुजिल कर्माचार्य, निखिता थापा, स्वप्न 
सुमन, राजेशपायल राई, मेलिना राई, केतन क्षत्री 

नृत्य निर्देशन : विक्रम लामा, एञ्जिला खत्री 

छायांकन : शैलेन्द्रध्वज कार्की 

सम्पादन : कृष्ण भण्डारी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज ५ 

प्रमुख कलाकार : धिरज मगर, साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी शाह, 
सारुक ताम्राकार, विजय लामा, अर्जुन श्रेष्ठ, दिलभूषण पाठक 


११८७. बाँघ मायाले 


निर्माण संस्था : काइट इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

निर्माता : रामहरि धिताल, विभिशिका श्रेष्ठ 

लेखक, निर्देशक : सवीर श्रेष्ठ 

गीत-संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, अञ्जु पन्त, दुर्गा खरेल 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रामजी लामिछाने 
द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : बाबु प्रेष्ठ 

सम्पादन : राजु ढुंगाना 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रुंगार : शम्शेर लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज ५ 

प्रमुख कलाकार : आर्यन अधिकारी, सृष्टि श्रेष्ठ, राजाराम 
पौडेल, रवीन्द्रप्रताप सेन, विशाल गुरुङ 


११०. घुम-उ 

निर्माण संस्था : जयकिशन बस्नेत फिल्म प्रालि 
निर्माता, लेखक निर्देशक : जयकिशन बस्नेत 

गीत : दिनेश सुवेदी 

संगीत : टंक बुढाथोकी 

गायक-गायिका : टंक बुढाथोकी, कामना प्रसाईं 

नृत्य निर्देशन : शिव विक 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : जीवन श्रेष्ठ 

सम्पादन : तुलसी बासकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज ५ 

श्रृंगार : शंकर सुमन 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, एलिना रयामाझी, 
प्रज्वल गिरी, लय संग्रौला, शोभित बस्नेत, उत्तम केसी 


११२१. छिरिङ 

निर्माण संस्था : रिदम फिल्म 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : यस कुमार 

निर्माता : आईबी दर्नाल, सुनिल माथेमा प्रधान, नवीन 
बुढाथोकी 

कथा : सवीर श्रेष्ठ 

पटकथा : एस कुमार, एम थापा 

गीत-संगीत : एस कुमार 

गायक-गायिका : एस कुमार, विन्दु परियार 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, गोविन्द प्रभात 
द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन : मानकृष्ण महर्जन 

सम्पादन : मिलन श्रेष्ठ, साहिल खान 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज १२ 

प्रमुख कलाकार : निमा रुम्बा, यस कुमार, कामना भुजेल 


११९२. अनुराग 


निर्माण संस्था : एरिका फिल्म प्रोडक्सन प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : भरत गौतम, गीता भेटुवाल 

निर्देशक : सत्यराज चौलागाईं 

कथा : किरण दाहाल 

पटकथा, संवाद : सत्यराज चौलागाईं, आगत केसी 
गीत : सत्यराज चौलागाईं, ममता गुरुङ 

संगीत : सरोज पोखरेल, ताराप्रकाश लिम्बू 
गायक-गायिका : प्रताप दास, सुगम पोखरेल, ताराप्रकाश 
लिम्बू अञ्जु पन्त, ममता गुरुङ 

नृत्य निर्देशन : प्रविण सिंह, विक्रम स्वाँर 

छायांकन : रामकुमार केसी 

सम्पादन : भूपेन्द्र अधिकारी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

पार्श्श संगीत : एलिश कार्की 

श्रुंगार : निमा लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज १२ 

प्रमुख कलाकार : एलिजा गौतम, समुद्र पण्डित, थिन्ले 
लामा, सरोज खनाल, रुपा राना, राजाराम पौडेल 


११९३. कथा काठमाडौं 

निर्माण संस्था : आहाना फिल्म्स्‌ 

निर्माता: विजय राई 

लेखक, निर्देशक : संगीता श्रेष्ठ 

गीत : प्रदीप बास्तोला 

संगीत : मोहित मुनाल, कमल खत्री, प्रदीप बास्तोला, 
सुरजविक्रम थापा 

नृत्य निर्देशन : संगीता ग्रेष्ठ 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : लुज्व सिंह 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

साउन्ड डिजाइन : मनोज राजभण्डारी 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज १२ 

प्रमुख कलाकार : प्रियंका कार्की, प्रमोद अग्रहरी, आयुष्मान 
देशराज जोशी, संजोग कोइराला, सन्ध्या केसी 


११९४. निरजला 

निर्माण संस्था : शुभश्री प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता: प्रकाशचन्द्र न्यौपाने 

निर्देशक : राजु गिरी 

लेखक : शुभेच्छा थापा 

गीत : दिनेश सुवेदी, बाबुल गिरी 

संगीत : बाबुल गिरी 

गायक : बाबुल गिरी 

नृत्य निर्देशन : कमल राई क्रान्ति केसी 
द्वन्द्व निर्देशन : अशोक खड्का 

छायांकन : रवि कोइराला, इभान पराजुली 
सम्पादन : तारा थापा (किम्भे) 

साउन्ड डिजाइन : निरज कणेल 

पार्श्व संगीत : सम्राट थापा 

श्रुंगार : रवि केसी शान्ति ढकाल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज १९ 

प्रमुख कलाकार : किशोर खतिवडा, शुभेक्षा थापा, निक शर्मा 


११४. छक्का पञ्जा उ 

निर्माण संस्था : आमा सरस्वती मुभिज प्रालि 

निर्माता: दीपकराज गिरी, दीपाश्री निरौला, सुमन गिरी 
निर्देशक : दीपाश्री निरौला 

कथा, पटकथा : दीपकराज गिरी 

संवाद : दीपकराज गिरी, केदार घिमिरे, जितु नेपाल, 
यमन श्रेष्ठ 

गीत : राजेन्द्र थापा, अर्जुन पोखरेल, दीपकराज गिरी 

संगीत : दीपक शर्मा, अर्जुन पोखरेल 

गायक गायिका : डेविड शंकर, निशान भट्टराई, विन्दु 
परियार, एन्जिला रेग्मी 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : पुरुषोतम प्रधान 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान ग्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

श्रुगार : गणेश खढ्का 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज २४ 

प्रमुख कलाकार : दीपकराज गिरी, दीपिका प्रसाईं, प्रियंका 
कार्की, स्वस्तिमा खड्का, केदार घिमिरे, जितु नेपाल, 
बुढ्ढी तामाङ, शिवहरि पौडेल, नीर शाह 


११९६. जय भोले 

निर्माण संस्था : एए ग्रुप अफ सिनेमाज 

निर्माता : किरण शर्मा, कृति शर्मा, अंकित शर्मा 
प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : अशोक शर्मा 

लेखक : खगेन्द्र लामिछाने 

गीत, संगीत : राजनराज शिवाकोटी 

गायक-गायिका : राजनराज शिवाकोटी, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : वसन्त श्रेष्ठ 

द्वन्द्व निर्देशन : वन नेपाल स्टन्ट टिम 

छायांकन निर्देशन : पुरुषोतम प्रधान 

सम्पादन : राजु ढुंगाना 

प्रदर्शन मिति : २०७५ असोज ३० 

प्रमुख कलाकार : खगेन्द्र लामिछाने, सौगात मल्ल, स्वस्तिमा 
खड्का, बुद्धि तामाङ, सलोन बस्नेत, राजाराम पौडेल 


११७०. मालिका 


निर्माण संस्था : रेड बर्ड प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : रेखा थापा 

निर्मात्री : सरस्वती थापा 

कथा, परिकल्पना : नर कार्की, रेखा थापा 
पटकथा : शिवम अधिकारी 

गीत : नर कार्की 

संगीत : सुरेश अधिकारी, एसडी योगी 
गायक-गायिका : अन्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

सम्पादन : बनिश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७५ कातिक १६ 

प्रमुख कलाकार : रेखा थापा, कमला ओली 


११९८. चंगा चेट 

निर्माण संस्था : प्रिन्स मुभी 

निर्माता : माधव वाग्ले, शर्मिला पाण्डे 

निर्देशक : दीपेन्द्र के खनाल 

लेखक : प्रदीप भारद्वाज 

गीत : हरिहर तिमल्सिना, कोशिश क्षत्री 

संगीत : मिष्टर आरजे, कोशिष क्षत्री 

गायक-गायिका : राजनराज शिवाकोटी, मिस्टर आरजे, 
कोशिस क्षत्री, मेलिना राई, ग्रिष्मा शिवाकोटी, अल्मोडा 
राना उप्रेती 

नृत्य निर्देशन : प्रवीण सिंह 

द्वन्द्व निर्देशन : सुर्य थोकर 

श्रुंगार : शम्शेर लामा, सुरेन लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ कातिक १६ 

प्रमुख कलाकार : आयुषमान देशराज श्रेष्ठ जोशी, रवीन्द्र 
झा. सन्दीप क्षेत्री, अर्पण थापा, प्रियंका कार्की, प्रमिता 
राज्यक्ष्मी राना, सुरक्षा पन्त 


११९७. दैलो 

निर्माण संस्था : जमुनादेवी फिल्म्स्‌ प्रालि 
लेखक, निर्मात्री : निलम उप्रेती (सुरेश) 
निर्देशक : सुरेश उप्रेती 

गीत : विमला भट्टराई निलम उप्रेती (सुरेश) 
संगीत : निलम उप्रेती (सुरेश), लक्षुप्रसाद मल्ल 
गायक-गायिका : दुर्गा साउद, निलम उप्रेती 
छायांकन : विमलकुमार भट्टराई 

सम्पादन : तारा थापा किम्भे 

प्रदर्शन मिति : २०७५ कातिक ३० 

प्रमुख कलाकार : सुरेश उप्रेती, दुर्गा साउद, विकास 
चापागाईं, दीपक डोटेल, मुना प्रसाईं 


१२००. अनुग्रह 

निर्माण संस्था : एलबी सिने मेकर्स प्रालि, अनुराग 
फिल्म्स्‌ प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : जोनिका सेन्चुरी 

निर्माता: सन्तोष खवास 

निर्देशक : कुमार केसी 

गीत : कविता शिवाकोटी 

संगीत : शंकर थापा 

गायक-गायिका : कविता शिवाकोटी, किरण बिमली 
नृत्य निर्देशन : कविता तामाङ 

छायांकन : विक्रम डिसी 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

पार्श्व संगीत : प्रदीप श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ कातिक ३० 

प्रमुख कलाकार : सुवास मेचे, रोहण सेन्चुरी, आरती 
गुप्ता, कृष्ण राई 


१२0१. गुन गुन 
निर्माण संस्था : प्राथना फिल्म्स्‌ 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


निर्माता: एकराज उप्रेती, सहदेव पौडेल 

प्रस्तुतकर्ता, लेखक निर्देशक : पुकार भट्टराई 

गीत : कमल पौडेल, प्रदीप भट्टराई 

संगीत : विकास चौधरी, महाराज थापा 
गायक-गायिका : दौलत राई, सुनिता कार्की, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : सौरभ लामा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

श्रुंगार : विकास कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७५ कात्तिक ३० 

प्रमुख कलाकार : सुवास मेचे, सञ्चिता लुइँटेल, 
रवीन्द्रप्रताप सेन 

बाल कलाकार : उमेश श्रेष्ठ 


१२०२. कोड्ला 


निर्माण संस्था : आरोही फिल्म्स्‌ प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : आरोही गिरी, श्रीकृष्ण गिरी, विजय शर्मा 
निर्देशक : गजेन्द्र रञ्जित 

कथा : प्रज्ज्वल गिरी, सुदीप आत्रेय 

पटकथा, संवाद : प्रज्ज्वल गिरी 

संगीत : ओम सुनार, रेखा पौडेल 

गायक-गायिका : आनन्द कार्की ओम सुनार, मनीषा 
पोखरेल, माण्डवी त्रिपाठी 

नृत्य निर्देशन : सिर्जन बराल, शिव विक 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायांकन : मदन घिमिरे कास्यप 

सम्पादन : समीर मिया 

श्रुंगार : प्रिया 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर ७ 

प्रमुख कलाकार : प्रज्ज्वल गिरी, सोनिया गिरी, ध्युव 
कोइराला, कालु राना 

बाल कलकार : अभिषेक गिरी 


१२0३. ड्रिम गर्ल 

निर्माण संस्था : आरबी मुभिज 

निर्माता, लेखक, निर्देशक : क्रषिराज आचार्य 

गीत : अम्बिका शर्मा 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : सुरेश लामा, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : गम्भीर विष्ट 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट 

छायांकन : राहुल राई, रामेश्वर हुमागाईं 

सम्पादन, साउन्ड डिजाइन : नवीन निरौला 

पार्श्व संगीत : हेमराज आश्रम 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर ७ 

प्रमुख कलाकार : आकाश श्रेष्ठ, विल्सन विक्रम राई, 
आश्मा गिरी, सरोज खनाल, अर्जुन श्रेष्ठ, लक्ष्मी गिरी, 
निर्मल शर्मा, सुरवीर पण्डित 


१२०४. शान्ति 


निर्देशक : सन्त बकिम थेवे 
प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर १४ 
प्रमुख कलाकार : सुशील क्षेत्री, दिनेश लिङदेन 


१२०४. पाहुना : द लिटिल मिजिटर्स 


निर्माण संस्था : पर्पल पेबेल पिक्चर प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : प्रियंका चोपडा, 

निर्माता : डा. मधु चोपडा 

लेखक, निर्देशक : पाखी ए टायरवाला 

गीत : डा. पवन चाम्लिङ किरण, पियुष नेपाल, प्रयास 
नेपाल, विश्व तिम्सिना 

संगीत : सागर देशाई 

छायांकन : राहुल धरुमन 

सम्पादन : सर्वेशकुमार सिंह 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर २१ 

प्रमुख कलाकार : अनमोल लिम्बू इशिका गुरुङ, मञ्जु 
केसी, शरण राई, विनोद प्रधान, उत्तम प्रधान 


१२0६. प्रसाद 

निर्माण संस्था : सुभाष थापा फिल्म प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : सुवास थापा 

निर्देशक : दिनेश राउत 

लेखक : शुशिल पौडेल 

गीत : गणेश शाही, वि. पाण्डे 

संगीत : सुवास भुसाल, केतन क्षत्री 

गायक-गायिका : रुपक डोटेल, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : शिव बिके 

छायांकन निर्देशन : राजेश श्रेष्ठ 

सम्पादन : लोकश बज्राचार्य 

साउन्ड डिजाइन : शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रृंगार : अनु आकृति दीक्षा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर २१ 

प्रमुख कलाकार : विपिन कार्की, निश्चल बस्नेत, नम्रता 
श्रेष्ठ, वसुन्धरा भुसाल, विनोद भट्टराई, प्रकाश गन्धर्व 


१२०७. किल्के 

निर्माण संस्था : कोशिस भिजन फिल्म्स्‌ 

कथा, निर्देशक : लक्ष्मण योञ्जन तामाङ 

छायांकन : सुमन तामाङ 

सम्पादन, पार्श्व संगीत : हेमन तामाङ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर २१ 

प्रमुख कलाकार : झरना थापा, पुकार गौतम, राज माझी 
ढकाल, राजकुमार डिसी, टीएस योञ्जन 


१२०९. सुश्री सम्पत्ति 

निर्माण संस्था : राहुल इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : विज्ञान राई, नुनम सुब्बा, रोमन शिलाकार 
कथा, निर्देशक : सुव्रतराज आचार्य 

पटकथा : अभिमन्यु निरवी, जया शर्मा 

संवाद : अभिमन्यु निरवी, सुव्रत आचार्य 

गीत, संगीत : सुरेश अधिकारी 
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गायक गायिका : विशाल राई, मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, गम्भीर विष्ट 
छायांकन : शिवराम श्रेष्ठ 

सम्पादन : भरत रेग्मी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर २८ 

प्रमुख कलाकार : सलोन बस्नेत, सारा सिर्पाली, विनोद 
न्यौपाने, प्रमोद अग्रहरि, राजाराम पौडेल, जयनन्द लामा 


१२०४. कथा ७२ 


निर्माण संस्था : लोकल सिनेमा, आइसफल प्रोडक्सन्स्‌ 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता: आकाश पौडेल, प्रवीण स्याङबो, सुशान्त प्रेष्ठ, 
रामकृष्ण पोखरेल 

लेखक, निर्देशक : प्रवीण स्याडबो 

संगीत : नोबेल फ्रेक्स 

छायांकन निर्देशक : चिन्तन राजभण्डारी 

सम्पादन : एनिमेस सापकोटा, प्रवीण स्याङ्बो 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर २८ 

प्रमुख कलाकार : आकाश मगर, सुप्रिया राना, शारदा 
अधिकारी 


१२१०. डोली 


निर्माण संस्था : रेड बर्ड प्रडक्सन 

निर्माता: किरण नेपाली 

लेखक, निर्देशक : राजबहादुर साने 

संगीत : सिडी विजय अधिकारी, बाबुल गिरी 
नृत्य निर्देशन : श्रीकृष्ण परियार 

द्वन्द्व निर्देशन : सरकार महर्जन 

छायांकन : जयराम थापा 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर २८ 

प्रमुख कलाकार : पृथ्वीराज प्रसाई, किशोर खतिवडा, 
अर्जुन गुरुङ, प्रिया रिजाल 


१२११. जंगभूमि 


निर्देशक : संगीत कुमार 
प्रदर्शन मिति : २०७५ पुष ६ 
प्रमुख कलाकार : विराज भट्ट, रानी चटर्जी 


१२१२. गोल 


निर्माण संस्था : बुद्ध इन्टरनेसनल प्रालि 
निर्माता : अविरल भट्टराई 

कथा, निर्देशक : भीम लामा 

संगीत : भीम बस्नेत, आश्विन तामाङ 
गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : राजु शाह 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार महर्जन 

छायांकन : प्रकाश सुब्बा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ पुष १३ 

प्रमुख कलाकार : किशोर खतिवडा, सविना खत्री, सुरवीर 
पण्डित, दमन रुपाखेती 


१२१३. जे सुकै होस्‌ 

निर्माण संस्था : क्वालिटी फिल्म्स्‌ प्रालि 

निर्माता : नवराज जंग थापा, गोमा गुरुङ 
लेखक, निर्देशक, नृत्य निर्देशक : उमेश गुरुङ 
गीत : दयाराम पाण्डे 

संगीत : सुरेश अधिकारी 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई, मीना निरौला 
छायांकन : मधुर बस्नेत 

सम्पादन : बनिश शाह, शालिक दुलाल 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७५ पुष २० 

प्रमुख कलाकार : उमेश गुरुङ, चन्दा ढकाल, किस्मत 
तामाङ, रोशन श्रेष्ठ 


१२१४. जय श्री दाम 


निर्माण संस्था : नेसनल मिडियो प्रोडक्सन 
निर्माता: रबिन आचार्य, सुनीता उप्रेती 
लेखक, निर्देशक : विप्लप उप्रेती 
छायांकन : रबिन आचार्य 

सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुशान्त गौतम 

श्रृंगार : सरोज बुढाथोकी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ पुष २० 

प्रमुख कलाकार : अमृत ढुंगाना, विनोद न्यौपाने, राजन 
खतिवडा, प्रमोद अग्रहरी 


१२१५. मिलेन 


निर्माण संस्था : द ग्लोबल पिक्चर्स प्रालि 

निर्माता: कपिल खत्री 

निर्देशक : देवेन्द्र पाण्डे 

लेखन : मौनता श्रेष्ठ 

गीत : एकनारायण भण्डारी 

संगीत : लालकुमार बराल, वसन्त सापकोटा 

गायक गायिका : रामचन्द्र काफ्ले, अञ्जु पन्त, युवराज 
चौलागाईं 

नृत्य निर्देशन : दीपेन्द्र तिमल्सिना, दीपक प्रेष्ठ 

द्वन्द्व निर्देशन : शुक्रराज शाही 

छायांकन : सौरभ लामा, मदन कस्यप घिमिरे 

सम्पादन : शाहिल खान, मिलन श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

श्रृंगार : सरोज बुढाथोकी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ पुस २७ 

प्रमुख कलाकार : निखिल उप्रेती, शिल्पा पोखरेल, निशा 
अधिकारी, कपिल खत्री 


१२१६. चौका दाउ 


निर्माण संस्था : सूर्य प्रोडक्सन 

निर्माता : मनोजराज भण्डारी, सौर्यजित बासकोटा 
निर्देशक : पूर्णेन्द्र झा 

कथा : शम्भुजीत बासकोटा 
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पटकथा, संवाद : अभिमन्यू 

गीत : श्रीपुरुष ढकाल 

संगीत : शम्भुजीत बासकोटा, दयाराम पाण्डे 
गायक-गायिका : शम्भुजीत बासकोटा, सुमन गुरुड, 
कोमल राजभण्डारी 

नृत्य निर्देशन : भीमफेदी गाइज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन ग्रेष्ठ 

छायांकन : दीर्घ गुरुङ 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

साउन्ड डिजाइन, पार्श्व संगीत : मनोज राजभण्डारी 
प्रदर्शन मिति : २०७५ पुस २७ 

प्रमुख कलाकार : सन्तोष पन्त, तैयव शाह, विल्सन विक्रम 
राई, रवीन्द्र झा. वर्षा राउत, अजस्र ढुंगाना 


१२१७. गरूण पुराण 

निर्माण संस्था : अजित फिल्म्स अशोक गौतम फिल्म्स्‌ 
निर्माता: अजित प्रजापति, अशोक गौतम 

निर्देशक : सुवास कोइराला 

कथा : कसम नेपाल 

पटकथा : सुवास कोइराला, विनोद खतिवडा, आकाश बराल 
संवाद : आकाश बराल 

गीत : दिनेश राउत 

संगीत : कोशिस क्षत्री 

गायक-गायिका : कोशिस क्षत्री, मनीषा पोखरेल 
सम्पादन : उज्ज्वल ढकाल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ ४ 

प्रमुख कलाकार : कर्मा शाक्य, नाजिर हुसेन, प्रियंका सिंह 
ठकुरी, कामेश्वर चौरासिया, लुनिभा तुलाधर 


१२१८. आरोप 


निर्माण संस्था : दिलासा क्रियसन 

निर्माता: दिनेश पाठक, विजय सापकोटा 
निर्देशक : अमर ओली 

लेखक : लक्ष्मण सुवेदी 

गीत : शंकर अधिकारी घायल, एसके अधिकारी 
संगीत : गणेश चौधरी 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई, नित्या शिव 
नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : सानो कुमार महर्जन 

छायांकन : वीरेन्द्र भट्ट 

सम्पादन : साहिल खान, मिलन श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : एलिष कार्की 

श्रेंगार : श्याम बराल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ ११ 

प्रमुख कलाकार : किशोर खतिवडा, सञ्चिता लुइँटेल 
राजन गहतराज, राजु राउत, उद्धव गिरी 


१२१९. बैना 

निर्माण संस्था : लिङदेन फिल्म्स्‌ 

निर्माता: राजु लनदेन, धनबहादुर थाक्सो, बिना पलुवाँ 
निर्देशक : दिलप्रसाद याक्सो 

गीत : उदय सुब्बा 

संगीत : विकास चौधरी 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द निर्देशन : राजु किराँती 

छायाँकन : विक्रम डिसी 

सम्पादन : तारा थापा मगर 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ ११ 

प्रमुख कलाकार : सुवास मेचे, सुरवीर पण्डित 


१२२०. सय कडा दस 


निर्माण संस्था : दर्शन नेपाल क्रियसन प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : राजाराम पौडेल 

निर्माता : रज्जु प्रधान, उत्तम खत्री, डा. डीआर उपाध्याय, 
सञ्जीव न्यौपाने 

पटकथा, संवाद, निर्देशक : रामशरण पाठक 

कथा : उज्जु प्रधान 

गीत : रामशरण पाठक, रवि मल्ल, डा. डीआर उपाध्याय 
संगीत : कल्याण सिंह, जुगल डंगोल 

गायक-गायिका : स्वप्न सुमन, सागर संसार राई, 
त्रिशला गुरुङ 

द्वन्द्व निर्देशन : दिलीप ओखेडा 

छायाँकन : रमेश कार्की 

सम्पादन : बनिश शाह, भूपेन्द्र अधिकारी 

श्रृंगार : शंकर थापा, लोकेश थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ १८ 

प्रमुख कलाकार : राजाराम पौडेल, मनोज गजुरेल, अमृत 
ढुंगाना, करुणा ढुंगाना, उत्सव न्यौपाने, सोनिया राई 
बालकलाकार : मानुषी निरौला, प्रसिद्ढा थापा 


१२२१. गोपी 

निर्माण संस्था : आरोही इन्टरटेनमेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता : आरोही केसी 

कथा, निर्देशक : दीपेन्द्र लामा 

पटकथा, संवाद : सामिप्यराज तिमल्सिना 

गीत : विप्लव प्रतीक 

संगीत : कल्याण सिंह 

गायक : शिव परियार 

छायांकन : शैलेन्द्रध्वज कार्की 

सम्पादन : निमेष श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : रोहित शाक्य 

श्रुगार : सम्राट लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ १८ 

प्रमुख कलाकार : विपिन कार्की, वर्षा राउत, सुरक्षा 
पन्त, भोला सापकोटा, अंकित खड्का, रमेश अधिकारी 
बाल कलाकार : अपूर्व गौतम 


१२२२. रणवीर 

निर्माण संस्था : प्राची फिल्म्स डीआर फिल्म्स्‌ 
निर्माता: गोमा विष्ट थापा 

लेखक, निर्देशक : गोविन्द सिंह भण्डारी 

गीत : हर्कुलस बस्नेत, राजनराज शिवाकोटी 
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संगीत : हर्कुलस बस्नेत, राजनराज शिवाकोटी 
गायक-गायिका : हर्कुलस बस्नेत, राजनराज शिवाकोटी, 
प्रविशा अधिकारी, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : गम्भीर विष्ट, सुरेन्द्र बसेल 

द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन : महेश पौडेल 

सम्पादन : कृष्ण भण्डारी 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

श्रुंगार : अमित शाही प्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ १८ 

प्रमुख कलाकार : सुशील सिटौला, शुभेक्षा खड्का, सुपुष्पा 
खड्का, प्रशान्त ताम्राकार, हरिहर शर्मा 


१२२३. समर लभ 

निर्माण संस्था : नाइटिंगेल इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता: खगेन्द्र श्रेष्ठ, इन्दु भण्डारी 

निर्देशक : मुस्कान ढकाल 

कथा : सुविन भट्टराई 

पटकथा : सामिप्यराज तिमल्सिना 

संवाद : सामिप्यराज तिमल्सिना, सुविन भट्टराई 

गीत, संगीत : पुष्पन प्रधान 

गायक-गायिका : पुष्पन प्रधान, बानिका प्रधान 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन निर्देशन : सञ्जय लामा 

छायांकन : मानकृष्ण महर्जन 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्श सगीत : एलिश कार्की 

श्रुंगार : श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ २५ 

प्रमुख कलाकार : सुरजसिंह ठकुरी, आशिष पिया, रेवती 
क्षत्री, नग्रता सापकोटा, शिशिर भण्डारी, सरोज खनाल, 
ओम प्रतीक 


१२२४. साथी तिमी नै हौ 

निर्माण संस्था : अरूणा फिल्म्स्‌ प्रालि 
निर्माता : सविता भट्टराई, मुक्तिबहादुर नेपाली 
लेखक, निर्देशक, नृत्य निर्देशक : हरि उदासी 
गीत : भरत बमजन 

संगीत : पूर्ण परियार, अरूणा परियार 
गायक-गायिका : पूर्ण परियार 

सम्पादन : अनन्त घिमिरे 

प्रदर्शन मिति : २०७५ माघ २५ 

प्रमुख कलाकार : झरना थापा, अर्जुन न्यौपाने, अनामिका 
चौलागाईं, लीलाराज ठक्री 


१२२४. बुल बुल 

निर्माण संस्था : अवेकन प्रोडक्सन 

निर्माता : अविरल थापा, भीम थापा, राजु पौडेल, 
पुरुषोतम पाण्डे 

लेखक, निर्देशक : विनोद पौडेल 

गीत र संकलन : मणिकला पौडेल 

गीत-संगीत : कोशिष क्षत्री 

गायक-गायिका : निश्चल बस्नेत, रजिना रिमाल 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : सुशन प्रजापति 

सम्पादन : एनिमेष सापकोटा 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श् संगीत : नोबेल फ्रिक्स 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन ३ 

प्रमुख कलाकार : मुकुन भुसाल, स्वस्तिमा खडका, जोयस 
पाण्डे, लक्ष्मी बर्देवा, दीपक क्षत्री, एलिना कार्की 


१२२६. जोकर (जादुगर -२) 

निर्माण संस्था : याक इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

निर्माता: गणेश श्रेष्ठ, कर्णबहादुर तामाङ, कुमार सिलवाल 
निर्देशक : महादेव त्रिपाठी 

लेखक : विशेष पन्त 

गीत : धुव बिस्को 

संगीत : सुगम पोखरेल, टंक बुढाथोकी, कमल खत्री, 
ध्रुव बिस्को, सुमन गुरुङ 

गायक गायिका : धुव बिस्को, सुमन गुरुङ 

नृत्य निर्देशन : शिव विक, दीपक मदन सिंह, सोम लामा 
द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : मधुर बस्नेत 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भे) 

पार्श्व संगीत : प्रदीप श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन ३ 

प्रमुख कलाकार : महादेव त्रिपाठी, सिम्पल खरेल, दिपेन 
शाह, सुरेन्द्र केसी 


१२२७. फिंगर प्रिन्ट 


निर्माण संस्था : कामना फिल्म्स्‌ प्रालि 

निर्माता: अनिल श्रेष्ठ 

लेखक, सम्पादक, निर्देशक : नविन निरौला 

गीत : दयाराम पाण्डे 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : सुमन तण्डुकार, राहिल राई 

श्रुंगार : रवि केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन १० 

प्रमुख कलाकार : दीपक त्रिपाठी, राज क्षीतिज आयुष्मा 
कार्की, रमेश बुढाथोकी, सरिता लामिछाने, ओम प्रतीक 


१२२८. ब्वाईफ्रेन्ड 

निर्माण संस्था : बुढाथोकी फिल्म्स्‌ प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : सूर्य बुढाथोकी 

निर्माता : कृष्ण खनाल 

निर्देशक : मदन घिमिरे 

कथा : कृष्ण चापागाईं 

पटकथा, संवाद : मौनता श्रेष्ठ 

संगीत : टंक बुढाथोकी, सोनाम शेर्पा, केके सिंह 
नृत्य निर्देशन : पूनम राई, राजेन्द्र कमल राई 
द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन निर्देशक : कृष्ण श्रेष्ठ 
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पार्श्व संगीत, सम्पादन : नवीन निरौला 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन १० 

प्रमुख कलाकार : सरोज खनाल, पुष्कर रेग्मी, महिमा 
सिलवाल, मोहन निरौला, कृष्ण खनाल 


१२२९. रूमालै छ चिनो 

निर्माण संस्था : ज्योति फिल्म्स्‌ 

कथा, प्रस्तुतकर्ता : रेशम थापा 

निर्माता : चन्द्र बि खनाल 

पटकथा, संवाद, निर्देशक : दिनेश सिंह ठक्री 

गीत : अर्जुन पोखरेल, रेशम थापा 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, विरही कार्की 

गायक-गायिका : अर्जुन पोखरेल, विरही कार्की, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : सागर लामा (गोले) 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : विनोद सापकोटा 

सम्पादन : शिव थारू 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन १० 

प्रमुख कलाकार : किशोर खतिवडा, सञ्चिता लईँटेल, 
सुशान्त कार्की, अप्सना थापा, रश्मी भट्ट मिथिला शर्मा 


१२३०. क्याप्टेन 

निर्माण संस्था : सुपर काजल 

प्रस्तुतकर्ता : भुवन केसी 

लेखक, निर्देशक : दिवाकर भट्टराई 

कथा : सामिप्यराज तिमिल्सिना 

लेखन सल्लाहकार : ब्रजेश खनाल, सागर खरेल, 
प्रज्ञान थापा 

गीत : दिग्गज द्यौराली 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन निर्देशक : सुदीप बराल 

सम्पादन : दीर्घराज खड्का 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन १७ 

प्रमुख कलाकार : अनमोल केसी, सुनील थापा, सरोज खनाल, 
प्रशान्त ताम्राकार, विल्सनविक्रम राई, राजाराम पौडेल 


१२३१. द ब्रेक अप 


निर्माण संस्था : बीसी मोसन पिक्चर्स, हृयाप्पी प्लानेट 
फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता, लेखक, निर्देशक : हेमराज विसी 

निर्माता: रुपक थापा, दीपक खतिवडा, रेनु राना 

गीत : प्रकाश मल्ल 

संगीत : बुद्वीर लामा, विशेष पाण्डे, विराज गौतम 
गायक-गायिका : विराज गौतम, मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन निर्देशक : नरेन्द्र मैनाली 

सम्पादन : सुरेन्द्र पौडेल 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रुंगार : ग्रद्वा मास्के 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन १७ 

प्रमुख कलाकार : आशिरमान देशराज जोशी, शिल्पा 
मास्के, रेमणदास प्रेष्ठ, सरोज खनाल, इच्छा कार्की 


१२३२. खाग 

निर्माण संस्था : एसआरएफ 

निर्माता : प्रमिला कुँवर 

गीत, निर्देशक : मनोज पण्डित 

लेखक : प्रमोदजंग कुँवर 

संगीत : रमेश भट्टराई 

गायक गायिका : अजर जंगम 

छायांकन : दीपक बज्राचार्य 

सम्पादन : पदम तिमल्सिना 

साउन्ड डिजाइन : रोशनकुमार थापा, अमित श्रेष्ठ 
पार्श्व संगीत : क्रिश मसन्द 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन २४ 

प्रमुख कलाकार : प्रवीण खतिवडा, दीपा पन्त, पुष्कर 
गुरुङ, अशान्त शर्मा, नरेन्द्र बराल 


१२३३. अदालत 

निर्माण संस्था : फाल्गुनान्द लिङदेन फिल्म्स्‌ 
लेखक, गीत, निर्देशक : दिनेश लिङदेन 

संगीत : रोशन वान्तवा राई 

गायक-गायिका : सुसन सामसोहाड, मेनुका राई 
नृत्य निर्देशन : दिनेश मंगमु 

द्वन्द्व निर्देशन : राजु खत्री 

छायांकन : विक्रम डिसी 

सम्पादन : रञ्जित मानन्धर 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन २४ 

प्रमुख कलाकार : एलिना बासकोटा, राजकुमार, रुद्र शान्ति 


१२३४. द म्यान फ्रम काठमान्डू 


निर्माण संस्था : त्रिसिटी पिक्चर्स प्रालि, पेमा धोण्डुप 

ग्याकइल फिल्म्स्‌ 

निर्माता : नकिम उदहिन, पेमा धोण्डुप ग्याकइल 

निर्देशक, नृत्य निर्देशक : पेमा धोण्डुप ग्याकइल 

संवाद : सामिप्यराज तिमल्सिना 

गीत, संगीत : जोशन कुवँर 

गायक गायिका : जोशन कुवँर, १९७४ एडी, निकिता श्रेष्ठ 

द्वन्द्व निर्देशन : जोस मनैल 

छायांकन निर्देशन : कार्लोस मेडिना 

सम्पादन : इरिक कारचेक 

पार्श्व संगीत : जोशन कुँवर 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत १ 

प्रमुख कलाकार : गुलसन ग्रोवर, हमिद शैख, जोश 
मन्युल, आना शर्मा 


१२३५. पुरानो बुलेट 

निर्माण संस्था : क्रेजी इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता: अशोककुमार राई, टीकाराम राई, वीरेन साम्बा, 
दीपेन लिम्बू 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


निर्देशक : भीषण राई 

गीत : जयन जे वाइवा, राम भट्टराई, माया मगर 
संगीत : उत्तमजंग लिम्बू 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई उत्तमजंग लिम्बू 
जयन जे वाइवा, मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : प्रशान्त तामाङ 

छायांकन : हरि घले लामा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

श्रंगार : विक्रम गौतम 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत १ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, वर्षा शिवाकोटी, 
माला लिम्बू कृष्णभक्त महर्जन, कविता आले 


१२३६. जानी नजानी 

निर्माण संस्था : रोशनी इन्टरटेनमेन्ट्स 
प्रस्तुतकर्ता : रोशनी केसी 

निर्देशक : वसन्त अधिकारी 

लेखक : सामिप्यराज तिमल्सिना 

गीत : मोदनाथ खनाल 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : प्रतापदास, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : प्रवीण सिंह 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

श्रृंगार : सरोज बुढाथोकी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत १ 

प्रमुख कलाकार : मनीष प्रेष्ठ, निरिशा बस्नेत, सन्नी 
सिंह, नम्रता श्रेष्ठ, प्रकाश अधिकारी 


१२३७. प्रेमलीला 

निर्माण संस्था : फाइजिल फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता, लेखक, निर्देशक : दीपशीखा खड्का 

गीत : डा. कृष्णहरि बराल, डा. सागर 

संगीत : हरि लम्साल 

गायक-गायिका : युवराज चौलागाईं, राजा हसन, शोभा 
पाण्डे, सोमी शैलेश 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने, युवराज वाइवा 

द्वन्द्व निर्देशन : रेवन थापा 

छायांकन : प्रवीण गौतम 

सम्पादन : चन्दन दत्त, शालिक दुलाल 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

श्रृंगार : निर्मला आचार्य, राकेश रामपाल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत ८ 

प्रमुख कलाकार : दीपशिखा खड्का, अलि खान, प्रभाकरण 
शर्मा, रेखा शाह 


१२३८. ऐलान 

निर्माण संस्था : श्री बज्र क्रियसन 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : बीएस बलामी 

लेखन : डिके शर्मा 

कथा : सीमा केसी 

संगीत : ओमप्रकाश राई 

द्वन्द्व निर्देशन : बाबु बलामी 

छायांकन : विनोद सापकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत ८ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, पुकार भट्टराई 


१२३७. कागजपत्र 

निर्माण संस्था : ईपी एजुकेसन अस्ट्रेलिया 

निर्माता : खलिन्द्र तिमल्सिना, मुकेश रेग्मी, प्रजापति 
शिवाकोटी 

लेखक, निर्देशक : अपिल विष्ट 

गीत : हर्कुलस बस्नेत 

संगीत : वसन्त सापकोटा, संगीत सापकोटा, हर्कूलस बस्नेत 
छायांकन निर्देशक : कस्मिर किक्सन 

पार्श् संगीत : रोहित शाक्य 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत ८ 

प्रमुख कलाकार : नाजिर हुसेन, शिल्पा मास्के, सरिता 
गिरी, भोलाराज सापकोटा, लोकेन्द्र लेखक, जीवन भट्टराई 


१२४० . साडैली 

निर्माण संस्था : जीएच इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : विशाल गुरुङ, मोहन राना 

लेखक, निर्देशक : रामबाबु गुरुङ 

गीत : हर्क साउद, कालीप्रसाद बासकोटा 
संगीत : सुशान्त गौतम, कालीप्रसाद बासकोटा 
गायक-गायिका : हेमन्त राना, सुशान्त गौतम 
नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वाँर 

छायांकन निर्देशक : शैलेन्द्रध्वज कार्की 
छायांकन : रवि न्यौपाने 

सम्पादन : निमेष ग्रेष्ठ, किरण चाम्लिङ राई 
साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श् संगीत : रोहित शाक्य 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत १५ 

प्रमुख कलाकार : गौरव पहारी, मेनुका प्रधान, दयाहाङ 
राई, केनिपा सिंह, माओत्से गुरुङ 


१२४१. शुभ लभ 

निर्माण संस्था : बुद्द इन्टरटेनमेन्ट 
निर्माता: धर्मराज शर्मा सुवेदी 

निर्देशक : सन्तोषबाबु लोहनी 

कथा : हरिहर अधिकारी 

पटकथा, संवाद : अभिमन्यु निरबी 

गीत : अर्जुन पोखरेल 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, विशाल निरौला 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, निशान भट्टराई, विशाल 
निरौला, अञ्जु पन्त, मीना सिंह 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : वन नेपाल स्टन्ट टिम 
छायांकन निर्देशन : रामेश्वर कार्की 
सम्पादन : बनिश शाह, भूपेन्द्र अधिकारी 
प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत १५ 


प्रमुख कलाकार : हरिहर अधिकारी, क्रिस्टिना पौडेल, 
नम्रता सिंखडा, राजाराम पौडेल, रविन्द्र झा 


१२४२. लम स्टेसन 


निर्माण संस्था : काफिया फिल्म्स्‌ प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : गोविन्द शाही 

निर्माता : कृशु शाही (काफिया), कविरविक्रम शाही 
निर्देशक : उज्ज्वल घिमिरे 

लेखक : सुवास सिंह बस्नेत 

गीत : दीपक शर्मा, उषा शेरचन 

संगीत : शम्भुजीत बासकोटा, दीपक शर्मा, राजनराज 
शिवाकोटी, एलिश कार्की 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, भुपु पाण्डे, डेविट शंकर, 
सहिमा श्रेष्ठ, रेश्मा पुन 

नृत्य निर्देशन : शिशिर खाती 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार श्रेष्ठ 

छायांकन : आलोक शुक्ला 

सम्पादन : सुजन बादेल, लोकेश बज्जचार्य 

साउन्ड डिजाइन : निरज केस पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 
श्रेंगार : श्याम बराल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत २२ 

प्रमुख कलाकार : प्रदीप खड्का, जसिता गुरुङ, रमेश 
बुढाथोकी, सिरु विष्ट, रवि डंगोल 


१२४३. ए मेरो हजुर-३ 

निर्माण संस्था : सुहाना इन्टरटेनमेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता : सुनीलकुमार थापा 

निर्माता : सुहाना थापा 

निर्देशक : झरना थापा 

कथा : झरना थापा, सुमन पौडेल 

पटकथा, संवाद : झरना थापा, सुमन पौडेल, छेतेन गुरुङ, 
बाबुराम दाहाल, प्रतीक पौडेल 

गीत : एकनारायण भण्डारी, 

संगीत : आशिष अविरल, कल्याण सिंह, कोशिष क्षत्री, 
प्रतिक पौडेल, पुष्पन प्रधान 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, प्रविशा अधिकारी 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रामजी लामिछाने, 
प्रवीण सिंह, राहुल शाह 

द्वन्द्व निर्देशक : हिमाल केसी 

छायांकन निर्देशक : सञ्जय लामा, सुदीप बराल, शम्भु 
मोक्तान 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

श्रृंगार : प्रतीक्षा साख, खुशी शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत २९ 

प्रमुख कलाकार : अनमोल केसी, सुहाना थापा, सलोन 
बस्नेत, रवीन्द्र झा 

बालकलाकार : कुशाग्र भट्टराई 


१२8४. यात्रा 


निर्माण संस्था : कोटकी कालिका देवी फिल्म्स्‌ हरि ओम 
सिने आर्टस्‌. क्रियटिभ मुभी प्रोडक्सन, 

प्रस्तुतकर्ता : केशव भट्टराई, 

निर्माता : शुशील पोखरेल, चिजकुमार श्रेष्ठ, सर्जुमान लिगल 
कथा, पटकथा, निर्देशक : सम्राट शाक्य 

संवाद : प्रतीक पौडेल, सुरेश न्यौपाने, शिशिर खाती 
गीत : बाबराम दाहाल, प्रतीक पौडेल, दिभेस उप्रेती 
संगीत : शम्भुजीत बासकोटा, प्रतीक पौडेल, कोविद बज्ज 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, धर्मेन्द्र सेवान, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : प्रवीण केसी 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : बनीश शाह 

पार्श्व संगीत : कोविद बज्र 

श्रुंगार : निमा लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ चैत २९ 

प्रमुख कलाकार : सलिनमान बनियाँ, सलोन बस्नेत, रेअर 
राई, प्रेक्षा बज्राचार्य, जान्हवी बस्नेत, विशाल कटुवाल 


२०७६ सालका फिल्म 


१२४४. कालो वर्ष 


निर्माण संस्था : योगीराम फिल्म्स्‌ प्रालि 

निर्माता : योगेन्द्रप्रसाद पनेरू 

निर्देशक : लक्षकु गौतम/रोशन सापकोटा 

लेखन : ओकेश पनेरू 

छायाँकन : रामेश्वर हुमागाईं 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ वैशाख १३ 

प्रमुख कलाकार : ओकेशा पनेरू, अनुपा खड्का, सुरेन्द्र 
बुढा, रबिन भुजेल, रश्मि भट्ट पवन भट्टराई 


१२४६. दालभात तरकारी 

निर्माण संस्था : मह सञ्चार 

प्रस्तुतकर्ता : किरण केसी 

निर्माता : रमिला आचार्य, नरेन्द्र कंसाकार, यमन श्रेष्ठ, 
सुदन केसी 

निर्देशक : सुदन केसी 

लेखन, गीत : हरिवंश आचार्य 

संगीत : शम्भुजीत बासकोटा 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : दीर्घ गुरुङ 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ वैशाख २० 

प्रमुख कलाकार : मदनकृष्ण श्रेष्ठ, हरिवंश आचार्य, 
निरुता सिंह, प्रियंका कार्की, पुष्प खड्का, आँचल शर्मा, 
वर्षा राउत, किरण केसी, मोहितवंश आचार्य, राजाराम 
पौडेल, वसुन्धरा भुसाल, जयनन्द लामा, शिवहरि पौडेल, 
रबिन तामाङ, शिशिर वाङदेल, विल्सनक्रिम राई 


१२४७. पसिना 

निर्माण संस्था : नन स्टप क्रियसन प्रालि 
निर्माता/निर्देशक : आरबी खत्री शरद 

पटकथा, संवाद : आशिष, आरबी खत्री शरद 


गीत : आरबी खत्री शरद, नन्द रिजाल, वसन्त प्रकृति 
संगीत : राजनराज शिवाकोटी, थीरज राई, दीपक शर्मा 
नृत्य निर्देशन : शिव विक, राजीव समर 

द्वन्द्व निर्देशन : देव महर्जन 

छायाँकन : राम केसी 

सम्पादन : नवीन निरौला, भरत रेग्मी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ वैशाख २७ 

प्रमुख कलाकार : सरोज खनाल, गौरव पहाडी, अनु 
शाह, रवि गिरी, ध्युव कोइराला, जयनन्द लामा, सरोज 
अर्याल, शान्ति गिरी 


१२४८. वीर विक्रम २ 

निर्माण संस्था : चाम्स इन्टरटेमेन्ट प्रालि, लन्डन सिने 
आई प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : मिलन चाम्स 

लेखक : प्रदीप भारद्वाज 

गीत : कुसुम गजमेर, तुलसी घिमिरे, नरेश भट्टराई, 
गोपी दाहाल 

संगीत : रनजित गजमेर, ताराप्रकाश लिम्बू, राजनराज 
शिवाकोटी 

गायक गायिका : ताराप्रकाश लिम्बू, राजनराज शिवाकोटी, 
मेलिना राई दीपा लामा, मेमोरी लावती 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

कला निर्देशन : सन्तोष लामा 

छायांकन निर्देशक : सुदीप बराल 

छायांकन : नवराज उप्रेती 

सम्पादन : बनिश शाह 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

पार्श्व संगीत : पार्श्व संगीत 

श्रृंगार : राजु वाइवा, निलम पौडेल 

प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ ३ 

प्रमुख कलाकार 


१२४७. जात्रै जात्रा 

निर्माण संस्था : षट्कोण आर्टस्‌ 

निर्माता : सिंगे लामा, यज्ञेश्वर पौडेल 

लेखक, निर्देशक : प्रदीप भट्टराई 

गीत : अर्जुन भट्टराई 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, कृष्ण भारद्वाज 
गायक-गायिका : कालिप्रसाद बासकोटा, लेखु सहयात्री, 
निशान भट्टराई मनीषा पोखरेल 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

कला निर्देशन : सिंगे लामा, प्रशान्त ग्रेष्ठ 
छायांकन : शिवराम श्रेष्ठ 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

साउन्ड डिजाइन : अमित प्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : रोहित शाक्य, शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रंगार : सन्तु तामाङ, श्याम लामा, शमशेर लामा 
प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ ३ 

प्रमुख कलाकार 


१२७०. काउसो 

निर्माण संस्था : 

प्रस्तुतकर्ता : अर्नभ बस्नेत, राजेन्द्र बस्नेत 

निर्माता : सीताराम तिमल्सिना (ज्याक) 

कथा, गीत, निर्देशक : मदन घिमिरे 

पटकथा, संवाद : भोजराज देवकोटा 

संगीत : विकास चौधरी 

गायक-गायिका : रामचन्द्र काफ्ले, जुना प्रसाईं काफ्ले 
नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वाँर 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : रामेश्वर हुमागाईं 

सम्पादन : नवीन निरौला 

पार्श्व संगीत : हेमराज आश्रम 

श्रृंगार : अशोक रोक्का 

प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ १७ 

प्रमुख कलाकार : सविन श्रेष्ठ, रमेश बुढाथोकी, रामचन्द्र 
अधिकारी, भंगेरी डन (अर्जुन गुरुङ), सनी भट्टराई नवीन 
आचार्य, सुरेन्द्र चापागाई, स्वानिका बास्तोला 


१२७१. कप्स 

निर्माण संस्था : आर्या मुभि, सारा श्री मुभिज 
प्रस्तुतकर्ता : सम्राट सापकोटा 

निर्माता : राम शाक्य 

कथा, पटकथा, निर्देशक : सम्राट सापकोटा 

गीत : सुरेन्द्र लामा, विजय घिमिरे, 

संगीत : स्वयम्भूराज शाक्य 

गायक-गायिका : विजय घिमिरे, स्वयम्भूराज शाक्य नितु 
गुरुङ, मीना निरौला 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, शिशिर खाती 
छायांकन : सुसन प्रजापाती 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : संजय ग्रेष्ठ 

श्रुंगार : विक्रम गौतम 

प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ १७ 

प्रमुख कलाकार : अनुप विक्रम शाही ,शशी लिम्बू 
रामराज क्षेत्री, अमित गिरी, रोशन सुवेदी, 


१२४२. कुम्म करण 

निर्माण संस्था : आकाश पल इन्टरटेनमेन्ट 
निर्माता : क्षीतिज बस्नेत, चुपनिधि रिजाल, चित्रबहादुर 
घर्तीमगर 

निर्देशक : दीपक ओली 

लेखक : महेश दवाडी 

गीत, संगीत : गोविन्द मधुर आचार्य 
गायक-गायिका : समीर आचार्य, सुधा रत्न 
नृत्य निर्देशन : सुरेन बसेल 

छायांकन निर्देशक : हरि घले लामा 
सम्पादन : मिलन ग्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : जोशन कुँवर 


प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ १७ 

प्रमुख कलाकार : गौरव पहाडी, भोलाराज सापटकोटा, 
निशा अधिकारी, अभय बराल, प्रमोद अग्रहरि, आकाश 
पल, कुलदीप अधिकारी, कमल गाउँनले, प्रतिभा क्षत्री, 
सद्भाव थापा 


१२७३. यो रेस जिन्दगीको 


निर्माण संस्था : माता पाथिभरा फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता : किशोर सुब्बा 

निर्माता : विशाल थेवे, हेमन्त गौतम, चन्द्र लिम्बू 
सञ्जीव के लेडदेन, राज शेम्भै 

कथा, निर्देशक : किशोर सुब्बा 

पटकथा, संवाद : मौनता श्रेष्ठ 

गीत : आनन्द अधिकारी, कृष्ण थापा, सञ्जीव लामा 
संगीत : आनन्द राई, सञ्जीव लामा 

गायक-गायिका : उदितनारायण झा, दीपराज नेयोङ हाङ, 
सञ्जिव लामा, अञ्जु पन्त, सुजाता उपाध्याय 

नृत्य निर्देशन : गोविन्द राई 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : कुमार भक्ति, दीपराज नेयोङ हाङ 
सम्पादन : मन्दिल ग्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ २४ 

प्रमुख कलाकार : नीता ढुंगाना, पुष्पा लिम्बू, जिना, अजेश 
सैंजु, सुलेमान शंकर इकु, किरण केसी (राता मकै), रवीन्द्र 
खड्का, पूर्णिमा मगर, निशा गौतम, सुभाष गजुरेल, राजु 
घिमिरे, नारायण घिमिरे, हस्त लिवाङ, रबिन लिवाङ 


१२४8. फटका 

निर्माण संस्था : 

प्रस्तुतकर्ता : तुलसीलाल नेवा 

लेखक, निर्देशक : रमेश विशुंखे 

कथा : उमेश विसुंखे (साम) 

गीत : दिनेश सुवेदी 

संगीत : पुरुषोत्तम न्यौपाने 

नृत्य निर्देशन : सुरेश पाण्डे, कृष्ण ब्लोन 

द्वन्द्व निर्देशन : सुर्य श्रेष्ठ 

छायांकन : राजकुमार दर्लामी, जीवन पराजुली, वसन्त गौतम 
सम्पादन : रमेश विशुंखे 

साउन्ड डिजाइन, पार्श्व संगीत : ग्रिन अम्ब्रेला 

प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ ३१ 

प्रमुख कलाकार : शुरवीर पण्डित, श्यामलाल श्रेष्ठ, रक्षा 
गुरागाईं, ईश्वर गुरुङ, उमेश विशुंखे, हिक्मत कुँवर, पल 
बज्राचार्य, शेखर विशुंखे 


१२४७. प्रेम दिवस 

निर्माण संस्था : रियल मोसन पिक्चर प्रालि 

निर्माता : मनीष दाहाल 

निर्देशक : योगेश घिमिरे 

लेखक : प्रदीप भारद्वाज 

गीत : डा. कृष्णहरी बराल, शान्तिप्रिय) बबी थापा, 
सन्तोष पोखरेल, महाराज थापा 

संगीत : महाराज थापा, महेश खड्का, दीपक शर्मा, 

करणराज कार्की 

गायक-गायिका : निशान भट्टराई, मेलिना राई करणराज 

कार्की, सुरज तामाङ, शैलु आरएल सिंह अञ्जु पन्त, 

मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

कला निर्देशन : विनोद शाह 

छायांकन निर्देशक : मानकृष्ण मर्हन 

सम्पादन : बनीष शाह, मिलन प्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७६ जेठ ३१ 

प्रमुख कलाकार : आयुषमान देशराज जोशी, प्रियंका 

कार्की, हेमन्त बुढाथोकी, शिवशंकर रिजाल, उत्तम केसी, 

सञ्जय न्यौपाने, श्रीकृष्ण लुइँटेल, 


१२७६. भविष्य 

निर्माण संस्था : एमएफपी इन्टरटेन्मेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता : गोविन्दा मोते 

निर्माता : सुस्मिता कार्की, 

निर्देशक : सुमन मोते 

नृत्य निर्देशन : जनक कार्की 

द्वन्द्व निर्देशन : देव मर्हजन 

छायांकन : सागर केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असार ६ 

प्रमुख कलाकार : धिरेन शाक्य, सोनिया केसी, भीम ग्रेष्ठ, 
मिलान सापकोटा, प्रभन भुसाल, दीपक क्षेत्री, दिलीप ठक्री 


१२७७. कीर्तिपुर 

निर्माण संस्था : फोकस पिक्चर्स प्रालि 

निर्माता : प्रेम खड्गी, अनन्त श्रेष्ठ 

निर्देशक : प्रदीप खड्गी 

कथा : वासु पासा 

पटकथा, संवाद : प्रदीप खड्गी, केके मानन्धर 

गीत : शुशील राजोपाध्याय 

संगीत : हरिशरण सायमी 

कला निर्देशक : केके मानन्धर 

छायांकन : शंकर महर्जन, नवीन जोशी 

श्रुंगार : अमृत मरहठठा, दिप्सन परियार 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असार १३ 

प्रमुख कलाकार : एसराज गराच, हिसिला महर्जन, विनोद 
श्रेष्ठ, एञ्जिला नकर्मी, मदनदास प्रेष्ठ, शान्ति शाही, लक्ष्मी 
गिरी, सुशील राजोपाध्याय, मञ्जु श्रेष्ठ, सुनील भट्टराई, 
सुरवीर पण्डित, उदयविक्रम श्रेष्ठ, सञ्जय शर्मा, लक्ष्मण 
तिमल्सिना, रुपेन्द्र जोशी, विनेश श्रेष्ठ, मोहिदीन खान 


१२५८. आप्पा 
निर्माण संस्था : माउन्टेन स्टोरिज, सिनेमा आर्द 
निर्माता : रुदेन सादा लेप्चा 

लेखक, निर्देशक, गीत, संगीत : अनमोल गुरुङ 
गायक-गायिका : स्नेहाश्री थापा, अनमोल गुरुङ 
कला निर्देशन : विशान त्रिभा, योजना प्रधान 
छायांकन : शैलेन्द्रध्वज कार्की 


सम्पादन : निमेष श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : साइकट देव 

श्रृंगार : सरोन उत्तांगी, अनु राई 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असार १३ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, सिद्वार्थराज तामाङ, एलोना 
काबो लेप्चा, तुलसी घिमिरे, अरूणा कार्की 


१२एए. सानो मन 

निर्माण संस्था : ओपिजी फिल्म्स प्लस इन्टरटेनमेन्ट, 
हाइटेक इन्टरटेनमेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : सुयोग गुरुङ 

निर्माता : शारदा श्रेष्ठ, राजीव प्रेष्ठ, राजेन्द्र मानन्धर, 
रमेश के मित्तल 

पटकथा : समीर सुनुवार, सुयोग गुरुङ 

गीत : स्वप्निल शर्मा, रवि मल्ल 

संगीत : सुयोग सोताङ, रोमन बज्राचार्य, कल्याण सिंह 
गायक गायिका : रोहित जोन क्षत्री, सीमा राई रोमन 
बज्राचार्य, सुयोग गुरुङ, निकिता थापा 

नृत्य निर्देशक : साजन सिंह 

कला निर्देशक : राश्ना बज्राचार्य 

छायांकन निर्देशक : आलोक शुक्ला 

सम्पादन : मिलन प्रेष्ठ, निमेष श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : सुयोग सोताङ 

श्रृंगार : ग्रद्वा मास्के 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असार २७ 

प्रमुख कलाकार : आयुषमान देशराज जोशी, शिल्पा 
मास्के, गौरी मल्ल, विशाल पहाडी, रश्मी भट्ट शिशिर 
वाङदेल, सक्षमकृष्ण सुवेदी, देवक्‌मार श्रेष्ठ, कृष्णभक्त 
महर्जन, प्रकाश श्रेष्ठ 


१२६०. बदला 

निर्माण संस्था : मोसन स्टुडियो 

निर्माता : चन्द्रकान्त चौधरी (चन्द्र) 

निर्देशक : समीर मिया 

कथा : गजेन्द्र गजु 

गीत : गेन्द्र गजु, निरज कुमार 

संगीत : निरज कुमार 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

ढ्वन्द्व निर्देशन : राजेन्द्र चौधरी 

छायांकन : विनोद सापकोटा 

सम्पादन : बन्दे प्रसाद 

श्रुंगार : रुक्मणी केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असार २७ 

प्रमुख कलाकार : सविन श्रेष्ठ, नम्रता योगी, चन्द्र चौधरी, 
राजाराम शाह, शिशिर जय खरेल, गजेन्द्र, मञ्जिला चौधरी 


१२६१. घर 

निर्माण संस्था : डीएस डिजिटल, आसाप इन्टरटेनमेन्ट, 
प्रस्तुतकर्ता : शर्मिला पाण्डे, अमृत पाण्डे 

लेखक, निर्देशक : अर्पण थापा 

द्वन्द्व निर्देशन : सूर्य थोकर 

छायांकन : निरज कणेल 

सम्पादन : मिलन श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : इमानविक्रम शाह 

पार्श्व संगीत : नोबेल फ्रिक्स 

श्रंगार : सीमा गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण ३ 

प्रमुख कलाकार : अर्पण थापा, सुरक्षा पन्त, बेनिशा 
हमाल, अस्मिता खनाल, सरोज अर्याल, सृष्टि महर्जन, 
विकास खनाल, भोला शाह, मिककुमारी सुवेदी 


१२६२. एकलत्य 

निर्माण संस्था : अभि फिल्म्स्‌ 

निर्माता : सोनाम थापा मगर 

निर्देशक : अनमोल शर्मा 

पटकथा : भोजराज देवकोटा 

गीत, संगीत, पार्श्व संगीत : राजेन्द्र बजगाईं 
गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रामजी लामिछाने 
छायांकन : कृष्ण श्रेष्ठ 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण १० 

प्रमुख कलाकार : सोनाम थापा मगर, ओसिन भट्टराई, 
पुष्कर राउत, महिमा सिलवाल, सुशील पोखरेल, सुष्मा 
कार्की, राजेन्द्र दुलाल, वीरता लोघुन 


१२६३. सुपर गोर्खे 

निर्माण संस्था : अबिर हाउस 

प्रस्तुतकर्ता : क्राचा सिंह ठकुरी 

निर्माता : ईश्वरी सिंह ठकुरी, रामकृष्ण (ठूले), सुदीपजंग 
थापा 

कथा, निर्देशक : राज थापा 

पटकथा, संवाद : किरण माइकल 

गीत : दयाराम पाण्डे, गजेन्द्र ताम्लिङ किरण माइकल 
संगीत : ताराप्रकाश लिम्बू, फिलीप जोन 

नृत्य निर्देशन : कमल राई, रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन : सौरभ लामा 

सम्पादन : बनिश शाह, सालिक दुलाल 

साउन्ड डिजाइन : 

पार्श्व संगीत : निरज ग्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण १० 

प्रमुख कलाकार : राज थापा, क्रचासिंह ठक्री, सुरजसिंह 
ठकुरी, निराजन लुइँटेल, भूपेन्द्र क्षत्री, सचिन केसी, 
कामना भुजेल, भानु डेभिड विष्ट, उत्तम विष्ट, विनय 
दाहाल, सन्तोष श्रेष्ठ 


१२६४. न यता न उता 
निर्माण संस्था : तन्त्रालय फिल्म्स्‌ हाइलाइट्स नेपाल 
निर्माता : अमित अर्याल, बेन कान्त मकाजु, विजय 
अवाले, विनिता अधिकारी, डा. निरञ्जन शर्मा, क्याथरिन 
स्मितज, रघु महर्जन 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


निर्देशक : मिराज रोश, विसारद बस्नेत 

कथा, पटकथा : मिराज रोश 

संवाद : अभिमन्यु निरबी 

गीत : एकनारायण भण्डारी, सुरजविक्रम थापा (बुलेट फूलो) 
संगीत : सुरजविक्रम थापा (बुलेट फ्लो), मिलन जलन 
राजन इशान 
गायक-गायिका : 
राजन इशान 
मिलन अमात्य, राजनराज शिवाकोटी, मीना सिंह, प्रीति 
कौर, मिस्टर प्रिन्स 

नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वाँर, शिशिर खाती 

छायांकन : अरूण अशोक कुमार 

साउन्ड डिजाइन : सुनयमान ग्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ रोहित शाक्य 

श्रृंगार : प्रतिमा शाही, समिता शाही 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण १७ 

प्रमुख कलाकार : समीर दीक्षित, क्रचा शर्मा, मिराज 
रोश, छुल्ठिम गुरुङ, बुद्धि तामाङ, रवीन्द्र झा, नम्रता 
सापकोटा, शिल्सा जिरेल, राजाराम पौडेल, कमलर्माण 
नेपाल, जीवन भट्टराई 


सुरजविक्रम थापा (बुलेट फ्‌लो), 


१२६७. रातो गलबन्दी 

निर्माण संस्था : मनिश्मा फिल्म्स्‌ प्रा.लि. 
निर्माता : हिमाल कदरिया, दुर्गा बस्नेत 
निर्देशक : अनिश थापा 

लेखन : किरण माइकल घिमिरे 

कथा : हिमाल कदराई 

संवाद : किरण माइकल घिमिरे, अनिश थापा 
गीत : लोकराज अधिकारी, बेनुप्रसाद मैनाली 
संगीत : विनोद खाम्बो 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई, श्रेया राई 
नृत्य निर्देशन : गोविन्द राई 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : सुमन तामाङ 

सम्पादन : बन्दै प्रसाद 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण १७ 

प्रमुख कलाकार : केकी अधिकारी, बुद्धि तामाङ, कोशिस 
क्षत्री, सम्राट थापा 


१२६६. काँचुली 

निर्माण संस्था : बिजी वर्मा प्रालि 

निर्माता : राजन महर्जन, क्रेजा महर्जन, राम महर्जन 
लेखक, निर्देशक : शंकर अधिकारी घायल 

संगीत : राजु लामा, शंकर अधिकारी घायल, राजेन्द्र बजगाईं 
गायक-गायिका : सपना श्री, सुनेना गुरुङ, राजेन्द्र बजगाईं, 
शम्भु राईका, अनिता लामा 

नृत्य निर्देशन : सविन थापा मगर 

द्वन्द्व निर्देशन : देव महर्जन 

छायांकन : सुशील डांगी 

सम्पादन : विश्वास भण्डारी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण २४ 

प्रमुख कलाकार : शुभेच्छा थापा, राजन महर्जन, सुवास 
गजुरेल, शर्मिला शर्मा, रविन शेर्पा, अस्मि थापा 


१२६७. रे 

निर्माण संस्था : सगुन फिल्म प्रोडक्सन 
गीत, निर्माता : राजेन्द्र त्रिपाठी 

लेखक, निर्देशक : दिनेश पौडेल 

संगीत : ओम सुनार 

गायक-गायिका : ओम सुनार, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार श्रेष्ठ 

छायांकन : महेन्द्र थापा 

सम्पादन : रमेश विसुंखे 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

श्रृंगार : रवि केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण २४ 

प्रमुख कलाकार : सुजाता थापा, दिवस धिताल, सुनील थापा 


१२६८. साइनो 

निर्माण संस्था : चन्द्र विनायक फिल्म प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : भुवन चन्द थापा 

निर्देशक : रमेश थापा 

लेखक : अभिमन्यू निरबी 

गीत : राजेन्द्रकुमार श्रेष्ठ 

संगीत : एलिश कार्की 

गायक-गायिका : प्रतापदास, जीना रसाइली 
नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : वन नेपाल स्टन्ट टिम 

कला निर्देशक : गंगा मगर 

छायांकन : रामेश्वर कार्की, नवराज उप्रेती 
सम्पादन : बनिश शाह, मिलन श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण २४ 

प्रमुख कलाकार : नीता ढुंगाना, मिरुना मगर, राजकुमार, 
भुवन चन्द थापा, 


१२६७. हजार जुनीसम्म 

निर्माण संस्था : एबीसी एन्ड एआरसी ग्रयान्डसन 
फिल्म्स्‌ प्रालि 

निर्माता : कविता रेग्मी, विशाल चाम्लिङ 

निर्देशक : विकासराज आचार्य 

कथा : विशाल चाम्लिङ 

पटकथा, संवाद : विकासराज आचार्य, सामिप्यराज 
तिमिल्सिना 

गीत : पवन चाम्लिङ किरण, वसन्त सापकोटा, राजनराज 
शिवाकोटी, मानसविक्रम थापा 

संगीत : उदय सोताङ, वसन्त सापकोटा, राजनराज 
शिवाकोटी, प्रवीण पौडेल 

गायक गायिका : उदय सोताङ, सुगम पोखरेल, प्रल्हाद 
तिमल्सिना राजनराज शिवाकोटी, मनिला सोताङ, मेलिना 
राई, मीना निरौला 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : पुरुषोतम प्रधान 
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सम्पादन : अर्जुन जिसी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ श्रावण ३० 

प्रमुख कलाकार : आर्यन सिग्देल, प्रियंका कार्की, सञ्चिता 
लुइँटेल, स्वस्तिमा खड्का, सलोन बस्नेत 


१२७०. जायरा 


निर्माण संस्था : ट्रेन्ड सेटर्स प्रालि 

कथा, निर्माता, निर्देशक : आशुतोषराज श्रेष्ठ 

पटकथा : आशुतोषराज श्रेष्ठ, निरज महर्जन 

गीत : रवि मल्ल 

संगीत : कल्याण सिंह 

गायक-गायिका : सन्तोष लामा 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन निर्देशक : बाबु प्रेष्ठ 

सम्पादन : लोकेश बज्राचार्य, प्रविण श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : विजित चङगमाई 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

प्रदर्शन मिति : २०७६ भदौ ६ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, नम्रता श्रेष्ठ, प्रमोद 
अग्रहरि, सिर्जना रेग्मी, रेमणदास श्रेष्ठ, सुजता प्रेष्ठ, 
सम्राट मगर 


१२०१. मारूनी 

निर्माण संस्था : पूनम इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : पुनम गौतम 

निर्माता : हरि सिलवाल 

निर्देशक : नवल नेपाल 

लेखक : नवल नेपाल, गोविन्द फुयाँल 

गीत : पुरुषोतम ढुंगेल, कृष्ण काफूले, सुरेश वाग्ले 
संगीत : कृष्ण काफूले, अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : कृष्ण काफूले, अञ्जु पन्त, मेलिना राई 
नृत्य निर्देशन : प्रवीण सिंह, विक्रम लामा, एञ्जिला खत्री 
कला निर्देशन : मेनुका राई 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ भदौ १३ 

प्रमुख कलाकार : पुष्प खड्का, सामाञ्ची आरएल शाह, 
रेविका गुरुङ, सम्पदा बानियाँ, आयुष प्रधान, अर्जुन श्रेष्ठ, 
शंकर सेढाईं, सुशील क्षत्री 


१२७२. सोच 

निर्माण संस्था : सोच फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन एन्ड डिस्ट्रिब्युटर्स 
निर्माता : पूजन सिंह, गंगा रजक, प्रकाश, एसडी 
निर्देशक : पूजन सिंह (प्रखर प्रकाश) 

लेखक : कृष्ण आचार्य 

गीत : शंकर अधिकारी घायल, डिजे एलेक्स पौडेल, 
योगेश काजी 

संगीत : डिजे एलेक्स पौडेल 

गायक-गायिका : योगेश काजी, जुनु गौतम, सुनिता थेग्मी 
नृत्य निर्देशन : पूजन सिंह, रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : एनबी महर्जन 

छायांकन : विदुर पाण्डे 

सम्पादन : प्रितम पाण्डे 

साउन्ड डिजाइन : 

पार्श्व संगीत : डिजे एलेक्स पौडेल 

श्रृंगार : विन्दिरा श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ भदौ २० 

प्रमुख कलाकार : प्रज्ज्वल गिरी, नीता ढुंगाना, पूजन 
सिंह, स्वानिका बास्तोला, विशाल पण्डित 


१२७३. पासवर्ड 


निर्माण संस्था : एबी प्रोडक्सन प्रालि 

निर्माता : अजितकुमार थापा, अमित बस्नेत, हिरल जोशी 
निर्देशक : सम्राट बस्नेत 

कथा : सीमा गुरुङ 

पटकथा : महेश दवाडी, सम्राट बस्नेत 

गीत : विक्रम जोशी, अर्जुन पोखरेल 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : सुरेश लामा, अप्सरा घिमिरे, दुर्गा खरेल 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रामजी लामिछाने, 
विष्णु देवा 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : अमरजित सिंह 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

पार्श्व संगीत : इमान विक्रम शाह 

श्रृंगार : जेन एस जोन, श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ भदौ २७ 

प्रमुख कलाकार : अनुपविक्रम शाही, धीरेन शाक्य, विक्रम 
जोशी, सन्नी लियोनी, बुद्धि तामाङ, रवीन्द्र झा. प्रवीण 
खतिवडा, परी राणा, विक्रान्त बस्नेत, लीजा सुनुवार, 
छुल्ठिम गुरुङ, एभरेस्ट सूर्य बोहरा 


१२७४. हिरो नं.१ 


निर्माण संस्था : जयकिशन बस्नेत फिल्म्स्‌ प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : जान्हवी बस्नेत, ब्रबिम बस्नेत 
निर्माता, लेखक निर्देशक : जयकिशन बस्नेत 
गीत : मधुसूदन डांगी, सूर्य रुम्बा, मधु न्यौपाने 
संगीत : तारवीर पाण्डे, सूर्य रुम्बा, हरि थापा 
नृत्य निर्देशन : जयकिशन बस्नेत, किशोर थापा 
द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : विनोद सापकोटा 

सम्पादन : सुदीप पाण्डे 

प्रदर्शन मिति : २०७६ भदौ २७ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, एलिना रायमाझी, 
राजीवजंग बस्नेत, जान्हवी बस्नेत 


१२७४. कबडडी कबडडी कबडडी 
निर्माण संस्था : बाँसुरी फिल्म्स्‌ प्रालि, सिनेमा आर्ट प्रालि, 
माउन्टेन स्टोरिज 


निर्माता : मणिराम पोखरेल, अर्जुन कार्की, ओम चन्द 
रौनियार 
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निर्देशक : रामबाबु गुरुङ 

लेखक : रामबाबु गुरुङ, उपेन्द्र सुब्बा 

गीत : हर्क साउद, कालिप्रसाद बासकोटा, सविन एकतारे 
संगीत : एसडी योगी, कालीप्रसाद बासकोटा 
गायक-गायिका : हेमन्त राना, कालिप्रसाद बासकोटा, 
त्रातिका श्रेष्ठ 

नृत्य निर्देशन : रेनेशा वान्तवा राई, वाइल्डरिपर्ज 
छायांकन : शैलेन्द्रध्वज कार्की 

सम्पादन : निमेष श्रेष्ठ, सुरेन्द्र पौडेल 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : रोहित शाक्य 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असोज ३ 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई, उपासना सिंह ठक्री, 
रिश्मा गुरुङ कर्मा, विल्सन विक्रम राई, बुद्धि तामाङ, 
विजय बराल, पुष्कर गुरुङ, कविता आले, माओत्से 
गुरुङ लुनिभा तुलाधार, कमलमणि नेपाल, अरूणा कार्की 
पोखरेल, डाक्टर सिंह गुरुङ, शिला खनाल, मणि के राई 


१२७६. रातो टीका निघारमा 


निर्माण संस्था : एए ग्रुप अफ कम्पनिज प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता, लेखक, निर्देशक : अशोक शर्मा 

निर्माता : किरण शर्मा, कृतिका शार्मा 

गीत : रवि मल्ल 

संगीत : शम्भुजीत बासकोटा, कल्याण सिंह 
गायक-गायिका : निशान भट्टराई अस्मिता अधिकारी 
नृत्य निर्देशन : वसन्त श्रेष्ठ 

छायांकन निर्देशक : पुरुषोतम प्रधान 

सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असोज १० 

प्रमुख कलाकार : अंकित शर्मा, साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी शाह, 
नीता ढुंगाना, रवीन्द्रकुमार झा. शिवहरि पौडेल, खुश्बु 
खड्का, लक्ष्मी गिरी, अरूणा कार्की, वसुन्धरा भुसाल, 
जयनन्द लामा, राजाराम पौडेल, कमला रेग्मी 


१२७७. कालेदाइ 


निर्माण संस्था : रम्जाली प्रोडक्सन प्रालि, नौ धारा 
फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन प्रालि 

निर्माता : शम्शेरबहादुर तामाङ 

निर्देशक : शिव शर्मा 

कथा : इन्द्र राम्जाली, कृष्ण अर्याल 

पटकथा, संवाद : कृष्ण अर्याल 

गीत : गोविन्दप्रसाद उपाध्याय, सुमन वैरागी पण्डित, 
इन्द्र रम्जाली 

संगीत : दीपक शर्मा, रेखा पौड्याल 

गायक-गायिका : ध्युव बिस्को, दीपा लामा, सहिमा श्रेष्ठ, 
सुरज थापा, शिव के परियार, रेखा पौड्याल, मेखु खड्का, 
अभिन रानुस, सागर सुनार 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार महर्जन 

छायांकन : पवन गौतम 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

साउन्ड डिजाइन : सागर अर्याल 

श्रृंगार : दिप्सन परियार, राकेश रानपाल 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असोज १७ 

प्रमुख कलाकार : इन्द्र रामाजाली , अनु पराजुली, शिशिर 
भण्डारी, सुरेन्द्र केसी, गीता अधिकारी, सारिका घिमिरे, 
रामचन्द्र अधिकारी, शिवहरि बैरागी 


१२७८. शिवम्‌ 


निर्माण संस्था : एसके प्रोडक्सन एन्ड मिडियो प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : सोहम भेटवाल 

निर्माता : पार्वती कार्की, कल्पना खरेल 

निर्देशक : राजु गिरी 

पटकथा : राजेन भुजेल 

गीत : श्रीकृष्ण बम मल्ल, दीपक दशनामी, शशि शर्मा 
माधघिया 

संगीत : श्रीकृष्ण बम मल्ल, किरण गजमेर 

नृत्य निर्देशन : जीवन ज्ञवाली, सिर्जना बराल 
छायांकन : रामेश्वर हुमागाईं 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असोज १७ 

प्रमुख कलाकार : शुभेच्छा थापा, सोहम भेटवाल, रवि गिरी, 
रश्मी भट्ट राजकुमार थापा, प्रदीप गिरी, शिव भेटवाल 


१२७७. छ माया छपक्कै 


निर्माण संस्था : रोहित अधिकारी फिल्म्स आमा सरस्वती 
मुभिज प्रालि, आईएमई 

प्रस्तुतकर्ता : दीपकराज गिरी, दीपाश्री निरौला 
निर्माता : रोहित अधिकारी 

कथा, निर्देशक : दीपेन्द्र लामा 

पटकथा : दीपकराज गिरी 

संवाद : दीपकराज गिरी, केदारप्रसाद घिमिरे, जितु नेपाल, 
अभिमन्यू निरबी 

गीत : राजेन्द्र थापा 

संगीत : वसन्त थापा 

गायक गायिका : श्रीकृष्ण बम मल्ल, एचबीएन किस्मत, 
छत्र शाही, जुना श्रेष्ठ, निरु श्रीष 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन ग्रेष्ठ 

कला निर्देशक : मणिक तामाङ 

छायांकन निर्देशक : हरि हुमगाइं 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

श्रृंगार : गणेश खड्का 

प्रदर्शन मिति : २०७६ असोज २४ 

प्रमुख कलाकार : दीपकराज गिरी, केकी अधिकारी, केदार 
प्रसाद घिमिरे, जितु नेपाल 


१२८०. लक्ष्मी रानी 


निर्माण संस्था : शुभेच्छा सिने फ्रेम प्रा.लि. 

निर्माता, निर्देशक : सुभैच्छा थापा 

गीत : लोकराज, शंकर अधिकारी घायल 

संगीत : बाबुल गिरी 

गायक गायिका : धुवराज अधिकारी, संगीता तिमिल्सिना 


405 [%। 

॥ 
कालना 
अप0कलाय७, 


नृत्य निर्देशन : विवेक थापा 

छायांकन निर्देशक : रामेश्वर हुमागाईं 

छायांकन : वासु न्यौपाने 

सम्पादन : ललितसिंह साउद 

प्रदर्शन मिति : २०७६ कात्तिक १ 

प्रमुख कलाकार : कृष्ण सापकोटा, शुभेच्छा थापा, श्याम राई, 
शारदा गिरी, राजु गिरी रश्मी भट्ट 


१२८१. पोइ पन्यो काले 

निर्माण संस्था : रेड बर्ड प्रोडक्सन 

निर्मात्री : जया श्रेष्ठ 

कथा, निर्देशक : शिशिर राणा 

गीत : लालबहादुर खाती, नृपेश उप्रेती 

संगीत : लालबहादुर खाती, अर्जुन पोखरेल, पुरुषोतम न्यौपाने 
गायक-गायिका : रामचन्द्र काफ्ले, अञ्जु पन्त 

नृत्य निर्देशन : कमल राई, रामजी लामिछाने 

छायांकन : शिव ढकाल 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भे) 

श्रृंगार : सन्तु तामाङ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ कात्तिक ८ 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, आकाश श्रेष्ठ, पूजा शर्म, सृष्टि 


१२८२. बादशाह जुट 

निर्माण संस्था : एज एन्ड बी फिल्म्स्‌ प्रा.लि. 

निर्माता : भोजराज श्रेष्ठ 

निर्देशक : जोनी सिहं राना 

लेखक : अभिषेक शाही कुमार 

गीत : डिपी खनाल, जोनी सिंह राणा 

संगीत : कृष्ण भारद्वाज, कोशिस क्षत्री, मोहित मुनाल 
नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वाँर 

द्वन्द्व निर्देशन : राजकुमार उप्रेती 

छायांकन निर्देशक : राजु कार्की 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

श्रृंगार : राजु वाइवा, समिता शाही 

प्रदर्शन मिति : २०७६ कात्तिक १५ 

प्रमुख कलाकार : अमिर गौतम, सुशिल ग्रेष्ठ, रोविन तामाड, 
रोशी खड्का, केइसा राउत, रश्मी पाण्डे, दीपक क्षत्री, 
कमलमणि नेपाल, प्रियंका कार्की 


१२८३. घामड शेरे 

निर्माण संस्था : बिसी मोसन्स, आलु इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : हेमराज बिसी, सिमोस सुनुवार 

कथा, पटकथा, निर्देशक : हेमराज बिसी 

गीत : कालीप्रसाद बासकोटा, बुद्दी सागर, 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा 

गायक-गायिका : कालीप्रसाद बासकोटा 

नृत्य निर्देशन : प्रदीप लामा, प्रमोद भण्डारी 

छायांकन : नरेन्द्र मैनाली 

सम्पादन : सुरेन्द्र पौडेल 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ, रोहित शाक्य 

श्रुगार : दीक्षा थापा, बिना पाण्डे रावल 

प्रदर्शन मिति : २०७६ कात्तिक २२ 

प्रमुख कलाकार : निश्चल बस्नेत, स्वस्तिमा खड्का, गौरी मल्ल, 
सुष्मा निरौला, बादल भट्ट लोकेन्द्र लेखक, रोय, सरोज अर्याल 


१२८४. जीवन काँडा कि फूल 


निर्माण संस्था : श्रीराम बालाजी फिल्म्स्‌ 
निर्माता, निर्देशक : विनोद विष्ट 

कथा : झमक घिमिरे 

पटकथा : मुक्ति उपाध्याय (बराल) 

संवाद : झमक घिमिरे, मुक्ति उपाध्याय (बराल) 
गीत : झमक घिमिरे, प्रकाश शिवाकोटी 

संगीत : प्रकाश शिवाकोटी 

नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : 

छायांकन : शिव ढकाल 

सम्पादन : तारा थापा किम्भै 

प्रदर्शन मिति : २०७६ कार्तिक २२ 

प्रमुख कलाकार : रोजिता बज्राचार्य, सारिका घिमिरे, अवस्था 
थापा, किसन सुनार 


१२८७. सम्हालिराख है 

निर्माण संस्था : तारा शंकर फिल्म्स्‌ प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : हरिकृष्ण महर्जन, शंकर कार्की 
लेखक, निर्देशक : आरएल लामा 

नृत्य निर्देशन : जनक कार्की 

द्वन्द्व निर्देशन : देव महर्जन 

छायांकन निर्देशक : विक्रम कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७६ कात्तिक २९ 

प्रमुख कलाकार : शीतल केसी, आरएल लामा, अर्जुन कुँवर, 
सुमन चापागाईं 


१२८६. मिस्टर नेपाली 

निर्माण संस्था : देवचुली फिल्म्स्‌ प्रालि 

निर्माता : प्रेमराज दाहाल 

गीत, लेखक, निर्देशक : देव भुसाल 

गीत : प्रतापदास, मिलन लामा, डेविट शंकर, क्राता केसी, 
हेमन्त कान्छा रसाइली 

संगीत : सुभास भुसाल, दीपक शर्मा 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : निरज कडेल 

पार्श्व संगीत : शैलैन्द्र एम प्रधान (बाबु) 

श्रुंगार : अशोक रोक्का 

प्रदर्शन मिति : २०७६ कात्तिक २९ 

प्रमुख कलाकार : भुवन केसी, सरोज खनाल, रिमा विश्वकर्मा, 
सुरेन्द्र केसी, राजेन्द्र गिरी, अर्जुन खत्री, लक्ष्मी तिमल्सिना 


१२८७ च चहुई 

निर्माण संस्था : एजीएल फिल्म्स्‌ प्रालि 
निर्माता : अमृत गोले लामा 

निर्देशक, सम्पादक : साम्तेन भुटिया 
लेखक : सिजन दाहाल, सन्देश अर्याल 
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गीत : श्याम लामिछाने, राजनराज शिवाकोटी, एजीएल, 
साम्तेन भुटिया, विनय सापकोटा 

संगीत : राजनराज शिवाकोटी, रोशन थापा 

गायक-गायिका : राजनराज शिवाकोटी, रोशन थापा, मेलिना 
राई, सुमन गुरुङ 

नृत्य निर्देशन : शिशिर खाती 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायांकन : सुसन प्रजापति 

साउन्ड डिजाइन : विजित 

पार्श्व संगीत : सुयोग र रोमन 

श्रुंगार : निमा लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ मंसिर ६ 

प्रमुख कलाकार : आर्यन सिग्देल, मिरुना मगर, भोलाराज 
सापकोटा, माओत्से गुरुङ 


१२८८. सरौतो 


निर्माण संस्था : विरञ्जना इन्टरटेनमेन्ट, स्क्वायर वन क्रियशन 
प्रालि, राइजिङ फिल्म्स ग्लिटर स्टुडियो 

निर्माता : लक्ष्मी कुमारी तामाङ 

निर्देशक : हरि हुमागाईं 

लेखक : राघवकृष्ण गौतम 

गीत : पुष्पन प्रधान, राजनराज शिवकोटी 

संगीत : पुष्पन प्रधान, राजनराज शिवकोटी 

गायक-गायिका : पुष्पन प्रधान, राजनराज शिवकोटी, मिलन नेवार 
नृत्य निर्देशन : निशिला शाक्य, हरि हुमागाईं 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : उत्तम हुमागाईं 

सम्पादन : निमेश श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : इमानविक्रम शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७६ मंसिर १३ 

प्रमुख कलाकार : विजय लामा, सुमी तामाङ, सनी सिंह, लियो 
ट्यांक, सम्पदा दाहाल, धीरेन शाक्य, अरूणा कार्की, पराक्रम 
पिजेबी लामा, प्रतीक दुलाल, मनोज तामाङ 


१२प्ए. लम यु हमेशा 

निर्माण संस्था : धर्मा क्रियसन, तपस्या रिटेल्स प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : यवन गुरुङ 

लेखक, संगीत, निर्देशक : भाष्कर प्रधान भाषु 
गायक-गायिका : प्रतापदास, उदय सोताङ, सुधीर सोताङ, 
सुधीर राई, मेलिना राई, श्रेया सोताङ 

नृत्य निर्देशन : कमल राई, रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : एनबी महर्जन 

छायांकन : शिव ढकाल 

साउन्ड डिजाइन : दीप तुलाधर 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

श्रृंगार : सन्तु तामाङ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ मंसिर १३ 

प्रमुख कलाकार : यशराज गराच, फिजा, शिशिर राणा, 
गोपाल निरञ्जन 


१२९०. मखमली मखमली 


निर्माण संस्था : राजु गिरी प्रोडक्सन 

निर्माता, संगीत : सविता चिलवाल 

कथा, निर्देशक : राजु गिरी 

छायांकन : रामेश्वर हुमागाईं 

सम्पादन : विनोद बम 

प्रदर्शन मिति :२०७६ मंसिर १३ 

प्रमुख कलाकार : जय किशन बस्नेत, शुभेच्छा थापा, शारदा 
गिरी, सविन बास्तोला, परी तामाङ, सरोज दाहाल 


१२४१. माछामाछा 


निर्माण संस्था : सिनेमा आर्ट प्रालि, नौमति इन्टरटेनमेन्ट 
निर्माता : रामबाबु गुरुङ, दयाहाङ राई 

लेखक, निर्देशक : सुनील गुरुङ 

संगीत, गायन : अनुपम शर्मा 

नृत्य निर्देशन : प्रवीण सिंह 

छायांकन : शिवराम श्रेष्ठ 

सम्पादन : निमेश श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : राजन श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ मंसिर २० 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, नग्नता श्रेष्ठ, विजय बराल, 
अनुप पाण्डे, माओत्से गुरुङ प्रवीण खतिवडा, भोलाराज 
सापकोटा, पुष्कर गुरुङ, कमलमणि नेपाल, ध्रुव कोइराला 


१२४२. माया पिरिंम 

निर्माण संस्था : एसए फिल्म्स्‌ इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

निर्माता : प्रवीण थापा, सविन अधिकारी 

निर्देशक : टेक पौरखी राई 

गीत : लेखु सहयात्री 

संगीत : कोशिस क्षत्री 

गायक गायिका : लेखु सहयात्री, विन्दु परियार 

नृत्य निर्देशन : शिशिर खाती 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायांकन निर्देशक : नीरज कँडेल 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ 

श्रृंगार : अशोक रोक्का, सुवास शर्मा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ मंसिर २० 

प्रमुख कलाकार : कोशिस क्षत्री, किरण चन्द, अनुपमा भण्डारी, 
सलोन बस्नेत, अञ्जली अधिकारी, अर्जुन गुरुङ, कालु राना, 
जयनन्द लामा, अरूणा कार्की, विशाल पहाडी, रमण राई 


१२७३. प्रेम संसार 

निर्माण संस्था : सोनी फिल्म्स्‌ प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता, कथा : प्रेमबहादुर सुनार 

निर्देशक : राम गौतम 

गीत : बीबी अनुरागी, अर्जुन पोखरेल 

संगीत : बीबी अनुरागी, अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : रामचन्द्र काफ्‌ले, निशान भट्टराई, जुनु रिजाल 
नृत्य निर्देशन : राम गौतम, एकिन्द्र सारा संसार 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन निर्देशक, सम्पादन : दीपेन बस्नेत 


पार्श्व संगीत : मनोज राजभण्डारी 

श्रुंगार : डिके हमाल 

प्रदर्शन मिति : २०७६ मंसिर २७ 

प्रमुख कलाकार : कविता नेपाली, प्रेम सोनी गहतराज, 
आयुष्मा कार्की, प्रेमबहादुर सुनुवार, मोनिका दाहाल, विभिषा 
पाण्डे, राम गौतम 


१२४४. सूर्य किरण 


निर्माण संस्था : श्रीराम बालाजी फिल्म्स्‌ 
प्रस्तुतकर्ता : मेलिना चेपाङ 

निर्माता : सुमन खत्री, अमृत चेपाङ 
निर्देशक : अमिर दोङ 

लेखन : क्रतुराज पाख्रिन 

संगीत : जोगलाल लामा 

नृत्य निर्देशन, सम्पादन : दीपक तामाङ 
द्वन्द्व निर्देशन : राजु तामाङ 

छायांकन : अभिषेक माझी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ मंसिर २७ 

प्रमुख कलाकार : सवीन श्रेष्ठ, मेलिना चेपाङ, केकी अधिकारी, 
अमिर दोङ 


१२४४. दम द पावर 

निर्माण संस्था : बीबी इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : दिनेशराज केसी 

निर्माता : पुरुषोतम प्रेष्ठ, गंगा कार्की, सुन्दर पाण्डे 
गीत, निर्देशक : विजयविक्रम बस्नेत 
गायक-गायिका : किरणराज गिरी, माण्डवी त्रिपाठी 
द्वन्द्व निर्देशन : बब्बु थापा 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ, सुवास देवकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ पुष १८ 

प्रमुख कलाकार : जेनिशा केसी, दीपक क्षत्री, श्याम कटुवाल, 
शिव अर्याल 


१२९६. १२ सत्ताइस 

निर्माण संस्था : एजीएल फिल्म्स्‌ प्रालि, हृयाप्पी प्लानेट 
फिल्म्स्‌ कमेरो फिल्म स्क्रिन 

निर्माता : रेणु राना, दीपक खतिवडा, रुपक थापा 

लेखक, निर्देशक : जोन योञ्जन 

गीत : रक्षा मल्ल 

संगीत : दीपक आरजे 

गायक-गायिका : दीपक आरजे, गिरिश खतिवडा 

नृत्य निर्देशन : विक्रम स्वाँर 

छायांकन : अनिश स्याङगदेन 

सम्पादन : कृष्ण भण्डारी 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रंगार : सुवास तिमल्सिना, शंकरबहादुर थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ माघ ३ 

प्रमुख कलाकार : समीर श्रेष्ठ, अभिषेक नेपाल, काजी राणा, 
अस्मिता लामिछाने, समरान्त थापा, अवनराज उप्रेती, भीष्मा 
जोशी, अस्मिता खनाल, बिना कार्की 


५२४७. कमान्डर 

निर्माण संस्था : सुपेरियर फिल्म्स्‌ प्र लि. 

निर्माता, कथा, पटकथा, निर्देशक : एलआर विवेक सापकोटा 
गीत, संगीत : मनोज चौलागाईं 

गायक-गायिका : प्रतापदास, दीपक लिम्बू मेलिना राई, 
प्रविशा अधिकारी 

नृत्य निर्देशन : पवित्रा आचार्य 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायांकन निर्देशक : दिव्य सुवेदी 

सम्पादन : सुवास देवकोटा 

पार्श्व संगीत : अमित श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ माघ १० 

प्रमुख कलाकार : अनुप विक्रम शाही, रबिन तामाड, प्रेम 
शर्मा, साधना सिलवाल 


१२७८. द कर्मा 

निर्माण संस्था : स्रित फिल्म्स्‌ एन्ड इन्टरटेन्मेन्ट, जय मिडिया 
म्यानेजमेन्ट प्रा. लि. 

निर्माता : बाबुराम अर्याल, जयराज रोय, निशा खतिवडा 
निर्देशक : देवक्‌मार श्रेष्ठ 

कथा : जयराज रोय 

पटकथा : सुशिल पोखरेल 

गीत : कोशिस क्षत्री, मानसविक्रम थापा, श्रीदेव बिएल 
संगीत : कोशिस क्षत्री, मानसविक्रम थापा, अंकितबाबु अधिकारी 
गायक-गायिका : केतन क्षत्री, आरिफ रफु, मनीषा पोखरेल 
नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

छायांकन : रामेश्वर कार्की 

सम्पादन : तारा थापा किम्भे 

प्रदर्शन मिति : २०७६ माघ १७ 

प्रमुख कलाकार : बुद्धि तामाङ, निता ढुंगान, प्रतिमा आरएल 
राणा, अस्मिता 


१२९७. सेल्फी किङ 


निर्माण संस्था : सुभाष थापा प्रोडक्सन प्रालि 

निर्माता : सुभाष थापा, दिनेश राउत 

लेखक, निर्देशक : विशाल सापकोटा 

गीत : सुरज गैरे, बि. पाण्डे 

संगीत : सुभाष भुसाल 

गायक गायिका : केतन क्षत्री, पुरुषोतम सुवेदी, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : निर्मलकुमार लामा 

छायांकन : सुसन प्रजापति 

सम्पादन : जीवन थापा 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ, रोहित शाक्य 

श्रुंगार : कीर्ति जोशी 

प्रदर्शन मिति : २०७६ माघ २४ 

प्रमुख कलाकार : विपिन कार्की, लक्ष्मी वर्देवा, अभय बराल, 
भुवन चन्द थापा, लोकमणि सापकोटा, जीवन भट्टराई सविन 
बास्तोला, बालदीप राई, गीता अधिकारी 


१३००. साङलो 
निर्माण संस्था : विराज भट्ट फिल्म प्रोडक्सन प्रालि 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : विराज भट्ट 

लेखक : शिवम अधिकारी 

गीत : राजनराज शिवाकोटी 

संगीत : सुरेश अधिकारी, राजनराज शिवाकोटी 

गायक-गायिका : राजनराज शिवाकोटी, निशान भट्टराई अञ्जु 
पन्त, मिलन नेवार 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री प्रेष्ठ 

छायांकन : मानकृष्ण महर्जन 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

साउन्ड डिजाइन : 

पार्श्व संगीत : एलिश कार्की 

प्रदर्शन मिति : २०७६ माघ २४ 

प्रमुख कलाकार : विराज भट्ट, निकिता चण्डक, जयनन्द लामा, 

कामेश्वर चौरासिया, प्रकाश शाह, आरपी पन्त, लय संग्रौला, 
अमित गिरी, शिशिर भण्डारी, रमेश सोधारी, भीष्म जोशी 


१३०१. लभ डायरिज 


निर्माण संस्था : स्टर इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

निर्माता : विनोद सापकोटा 

निर्देशक : सौरभ चौधरी 

कथा, पटकथा : मधु बास्तोला 

गीत : अर्जुन पोखरेल 

संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, सुरेश लामा, दुर्गा खरेल, 
श्वेच्छा ठकुरी, कमला घिमिरे 

नृत्य निर्देशन : विक्रम लामा, एन्जिला खत्री, प्रवीण सिंह 
छायांकन निर्देशक : सञ्जय लामा 

सम्पादन : दीर्घ खड्का, मिलन श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ, रोहित शाक्य 

श्रृंगार : श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७६ फागुन २ 

प्रमुख कलाकार : सुशिला श्रेष्ठ, रुविना थापा, विश्वजित रिमाल 


१३०२. आमा 


निर्माण संस्था : डीएस डिजिटल प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : 

निर्मात्री : शर्मिला पाण्डे 

लेखक, छायांकन, निर्देशक : दीपेन्द्र के खनाल 

गीत : भूपेन्द्र खड्का 

संगीत : सुवास भुसाल 

गायक-गायिका : केतन क्षत्री 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

साउन्ड डिजाइन : 

पार्श्व संगीत : संगम पन्त 

श्रृंगार : सीमा गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ फागुन ९ 

प्रमुख कलाकार : सुरक्षा पन्त, मिथिला शर्मा, सरिता गिरी, 
देशभक्त खनाल, मनीष निरौला, लक्ष्मी भुसाल, टीका पहारी, 
पदमप्रसाद पौडेल, आशान्त शर्मा, अस्मिता खड्का, सरोज 
अर्याल, सुदीप खतिवडा, भकेन्द्र जिसी, विकास खनाल 


१३०३. सेन्टी भाइरस 

निर्माण संस्था : सुबिहानी फिल्म्स्‌ प्रालि 

निर्माता : फुर्मा शेर्पा, दिन्दु लामा हृयोल्मो 

निर्देशक : रामबाबु गुरुङ 

कथा : कुमार कट्टेल दीपक आचार्य 

गीत : डीपी खनाल 

संगीत : राजनराज शिवाकोटी, शंकर थापा स्माइल, सुशान्त 
गौतम, कालीप्रसाद बासकोटा 

गायक-गायिका : कालीप्रसाद बासकोटा, मेलिना राई, 

नृत्य निर्देशन : शंकर बिसी 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार महर्जन 

कला निर्देशन : मधुसूदन कार्की 

छायांकन निर्देशक : शैलेन्द्रध्वज कार्की 

सम्पादन : निमेष श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७६ फागुन ९ 

प्रमुख कलाकार : सीताराम कट्टेल (धुर्मुस), कुञ्जना घिमिरे 
(सुन्तली), दयाहाङ राई, विल्सन विक्रम राई, बुद्धि तामाङ, 
राजाराम पौडेल, वसन्त भट्ट कमलमणि नेपाल, सुदीप क्षत्री, 
पवन खतिवडा, सुनीता घिमिरे 


१३०४. घूलो 

निर्माण संस्था : आरजीबी पिक्चर्स प्रालि 

निर्माता : नानीराम फुयाँल, लक्ष्मी गौतम 

निर्देशक : प्रद्युम्न मिश्र 

लेखक : सुवास सिंह बस्नेत 

गीत : केशव मिश्र दीपक समिर 

संगीत : जुगल डंगोल, शंकर थापा 

गायक-गायिका : मनोज सेवा, शिव परियार, युवराज चौलागाईं, 
दुर्गा खरेल, रेजिना उप्रेती 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, रामजी लामिछाने, अग्रज केसी 
छायांकन : रविन आचार्य 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

साउन्ड डिजाइन, पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रुंगार : बिना पाण्डे 

प्रदर्शन मिति : २०७६ फागुन १६ 

प्रमुख कलाकार : अग्रज केसी, बुद्धि तामाङ, सिर्जना सुब्बा, 
अमृता पाण्डे, सुदीप कार्की, पद्युन्न मिश्र, सन्त डी गजुरेल 


२०७७ सालका फिल्म 


१३०५. कोपिला 


प्रस्तुतकर्ता : गणेश गिरी 

निर्माता : मणिराज गौतम 

लेखन, निर्देशक : शिवम्‌ अधिकारी 

छायांकन निर्देशन : रामेश्वर कार्की 

छायांकन : शिवशरण न्यौपाने 

सम्पादन : बन्दे प्रसाद 

प्रदर्शन मिति : २०७७ वैशाख ३० 

प्रमुख कलाकार : सरिता गिरी, क्रद्धिचरण श्रेष्ठ, विमल पौडेल, 
हरि पौडेल, प्रतीक्षा खड्का, अस्मिन घिमिरे, शंकरराज पौडेल 


१३०६. हिरो रिर्टन्स 

निर्माण संस्था : सविन फिल्म्स्‌ 
प्रस्तुतकर्ता : चन्दन गौतम 

निर्माता : भीम न्यौपाने, अमित ग्रेष्ठ 
निर्देशक : आशिष भेटवाल 

लेखन : शिवम अधिकारी 

संगीत : दीपक शर्मा, टंक बुढाथोकी 
गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : चन्द्र पन्त 

छायांकन निर्देशक : मदन कश्यप घिमिरे 
सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७७ जेठ ३० 

प्रमुख कलाकार : सविन श्रेष्ठ, रेखा थापा, दिल ग्रेष्ठ 


१३०७. लक्ष्मी पूजा 

निर्माण संस्था : सलोन फिल्म्स्‌ प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : शोभित बस्नेत 

कथा, पटकथा, निर्देशक : समीर मिया 
संवाद : केदार भुसाल 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

छायांकन : जय दर्लामी मगर 

सम्पादन : गौतमराज खड्का 

प्रदर्शन मिति : २०७७ कात्तिक २ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, जान्हवी बस्नेत, अस्मिता 
जुरेली, रेश्मा केसी, राम गौतम, रामजी राउत 


१३०८. एउटा यस्तो प्रेम कहानी 

निर्माण संस्था : फिस्टेल मुभिज 

प्रस्तुतकर्ता : शिव ग्रेष्ठ 

निर्माता : दिनेश दर्शनधारी, यशोदा राई 

निर्देशक : दीपेश सापकोटा 

कथा : शिव श्रेष्ठ 

संगीत : वसन्त सापकोटा, सन्तोष रजौरा 

गायक-गायिका : सन्तोष रजौरा, विश्व नेपाली, अस्मिता 
परियार, मीना निरौला 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, केशव थापा 

छायांकन : गणेश सिंह ठकुरी 

सम्पादन : मिलन विक्रम शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७७ माघ १ 

प्रमुख कलाकार : शिव श्रेष्ठ, प्रियंका कार्की, आयुषमान देशराज 
जोशी, नरेन खड्का, वर्षा राउत, संजोग कोइराला, मिथिला 
शर्मा, धुव कोइराला, राजाराम पौडेल, वसुन्धरा भुसाल पवन 
खरेल, सुनील कटुवाल, विष्णु चेम्जोङ, रेखा फागो 
नवकलाकार : शक्ति श्रेष्ठ, कविता मानन्धर, सम्यक दर्शनधारी 


१३०९. गोर्खे 

निर्माण संस्था : कोजु इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : हरि लामा 

निर्देशक : किम्मत गौतम 

लेखन : काजी लिम्बू 

गीत-संगीत : साहस शाक्य, नग्वा पिन्जु पखाईं, हरि लम्साल 
गायक-गायिका : आरमी रिमाल, अञ्जु पन्त, भूषण खतिवडा, 
साहस शाक्य 

नृत्य निर्देशन : शिव बिके 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी, शंकर महर्जन 

छायांकन : निरज कँडेल, सौरभ लामा 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७७ फागुन २१ 

प्रमुख कलाकार : अर्जुन गुरुङ, रवीन्द्रप्रताप सेन, अञ्जली 
अधिकारी, एन्जल श्रेष्ठ, अश्मी लामा, अस्मिता श्रेष्ठ (रानी), 
सरोज तामाङ, सुजन थापा मगर, बालदीप राई 


१३१०. गुड फ्रेन्ड 

निर्माण संस्था : बिजी बर्मा फिल्म्स्‌ 

निर्माता : वसन्त वर्मा, राज सिंह, पम्फा बारा 

निर्देशक : राजबहादुर साने 

नृत्य निर्देशन : विवेक थापा 

छायांकन : सरोज महर्जन 

सम्पादन : पवल थापा 

प्रदर्शन मिति : २०७७ चैत २७ 

प्रमुख कलाकार : मुकेश ढकाल, सविना कार्की, राज सिंह, 
दीपकविक्रम शाही, एलबी कटुवाल, राजन महर्जन, वसन्त 
वर्मा, पूजा महर्जन, धीरज खत्री, भूमिका सापकोटा 


१३११. श्री 

निर्माण संस्था : सविता गुरुङस्‌ फिल्म्स्‌ इन्टरनेसनल, महारानी 
इन्टरटेनमेन्ट युके. ओएसआर डिजिटल 

प्रस्तुतकर्ता : ईएसबी फिल्म्स्‌ 

निर्मात्री : सविता गुरुङ 

कथा, गीत, निर्देशक : एभरेस्ट सूर्य बोहोरा 

पटकथा : एभरेस्ट सूर्य बोहोरा, शिवम्‌ अधिकारी 

संवाद : शिवम्‌ अधिकारी 

संगीत : टेकेन्द्र नेपाली 

छायांकन : शेरबहादुर तामाङ 

सम्पादन : सुजन बडाल 

प्रदर्शन मिति : २०७७ चैत २७ 

प्रमुख कलाकार : सन्दीप क्षत्री, वर्षा शिवाकोटी, बुद्धि तामाङ, 
वसुन्धरा भुसाल, राजाराम पौडेल, रवीन्द्र फा, भोला सापकोटा, 
सविता गुरुङ, मोहनकृष्ण प्रेष्ठ, श्यामसुन्दर पुडासैनी, नविन 
श्रेष्ठ, कमलजंग बोहरा काजी, निशान कार्की 


२०७८ सालका फिल्म 


१३१२. घन्दागिरी 


निर्माण संस्था : आरआर फिल्म प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : रोहित कट्टेल 

निर्माता : रमेश लामा, कविभक्त क्षत्री, फुर्वा दोर्जे तामाङ 
लेखक, निर्देशक : नरेन्द्र भट्टराई 

संवाद : कृष्ण भट्टराई 

संगीत : ताराप्रकाश लिम्बू कमल राई 

नृत्य निर्देशन : साइमन राजवंशी, सुन्दर लावती 

द्वन्द्व निर्देशन : देव महर्जन 

प्रदर्शन मिति : २०७० असोज २५ 


प्रमुख कलाकार : सविन श्रेष्ठ, छुल्ठिम गुरुङ, दिनेश डीसी, 
बिएस राणा, सुशील पोखरेल, दीपक क्षत्री 


१३१३. डाँडाको वरपीपल 


निर्माण संस्था : बुढासुब्बा डिजिटल प्रालि 

निर्माता, कथा : नवराज गिरी 

निर्देशक : शोभित बस्नेत 

लेखन : रामकाजी घिमिरे 

गीत : उमंग लामा, केशव चौलागाईं, नवराज गिरी 
संगीत : शिव मुखिया, एलिश कार्की 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : सुशान्त प्रजापति 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

प्रदर्शन मिति : २०७० असोज २५ 

प्रमुख कलाकार : शिव श्रेष्ठ, गौरी मल्ल, भुवन केसी, 
सलोन बस्नेत, रुविना थापा, हिउँवाला गौतम 


१३१४. घुम-8 

निर्माण संस्था : जयकिशन बस्नेत फिल्म प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता, लेखक, निर्देशक : जयकिशन बस्नेत 
निर्माता : रविकुमार महर्जन 

गीत : दिनेश सुवेदी, सुजन कटुवाल 

संगीत : कारसाङ लामा, यम गुरुङ 

गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : शंकर महर्जन 

छायांकन : विनोद सापकोटा, प्रज्ज्वल राउत 
सम्पादन : सुवास देवकोटा 

प्रदर्शन मिति : २०७५ कात्तिक १८ 

प्रमुख कलाकार : जयकिशन बस्नेत, संजोग राना, एनबी 
महर्जन, वन्दना नेपाल, जान्हवी बस्नेत, उरुषा पाण्डे 


१३१४. साजन 

निर्माण संस्था : बिजी बर्मा फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन प्रालि 
निर्माता : मोहनकृष्ण पुतुवार 

लेखक, निर्देशक : दीपक लामा 

संगीत : बाबुल गिरी 

गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : युद्ध लामा 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायँकन, सम्पादन : विश्वास भण्डारी 

प्रदर्शन मिति : २०७० कात्तिक २६ 

प्रमुख कलाकार : सविन श्रेष्ठ, अफजन थापा, सुरवीर 
पण्डित, ए गुरुङ 


१३१६. तिम्रो हुने कहिले 

निर्माण संस्था : क्लासिक फ्रेम प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : सुदन धिताल 

निर्माता : रमेश लामा 

कथा, निर्देशक : राजु गिरी 

पटकथा : मुस्कान रेग्मी 

गीत-संगीत : बाबुल गिरी 

गायक-गायिका : बाबुल गिरी, सुजाता केसी 

नृत्य निर्देशन : सुरेन्द्र पाण्डे, सुनीता बस्नेत 

द्वन्द्व निर्देशन : देव महर्जन 

छायांकन : रामकृष्ण चौलागाईं 

सम्पादन : ललित सिंह साउद 

प्रदर्शन मिति : २०७८ मंसिर ३ 

प्रमुख कलाकार : प्रकाश चन्द, मौसमी वली, करुणा 
पाण्डे, सविन बास्तोला, शारदा गिरी, सुदन धिताल 


१३१७. ओमभरडोज 

निर्माण संस्था : रिच इन्टरटेनमेन्ट र दादा प्रोडक्सन 
निर्माता : जीवनकुमार केसी 

निर्देशक : सुमन पौडेल 

प्रदर्शन मिति : २०७५ मंसिर १७ 

प्रमुख कलाकार : प्रिनशराज पन्त, बिना श्रेष्ठ, सविनजंग 
थापा, एलेन बोनिला, सदीक्षा कार्की 


१३१८. सकिनँ भुल्न तिमीलाई 
निर्माण संस्था : माता कृष्णमाया स्मृति फिल्म्स्‌ 
निर्माता, निर्देशक : राज बस्न्यात 

लेखन : पनाहा अधिकारी 

संगीत : जन्म राई 

गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : विनोद सापकोटा 

सम्पादन : समीर मियाँ 

प्रदर्शन मिति : २०७० मंसिर २४ 

प्रमुख कलाकार : सुशान्त कार्की, पनाह अधिकारी 


१३१९. चुरीफुरी 

निर्माण संस्था : आरबी प्रोडक्सन प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : क्रषिराज आचार्य 

निर्मात्री : रिना ढकाल (भण्डारी) 

गीत : क्रषिरा आचार्य, दीपक शर्मा 

संगीत : दीपक शर्मा 

गायक-गायिका : समिर आचार्य, विश्व नेपाली, बेनिशा 
पौडेल 

नृत्य निर्देशन : भीमफेदी ग्रुप 

छायांकन : राहुल राई 

सम्पादन : नवीन निरौला 

प्रदर्शन मिति : २०७८ पुष ९ 

प्रमुख कलाकार : अभिषेक प्रेष्ठ, पूजा पन्त, राजिवजंग 
बस्नेत, रवीन्द्र झा. शिशिर भण्डारी, सुबोध गौतम, पवन 
खतिवडा, दीपक आचार्य, शुरवीर पण्डित, सुनीता श्रेष्ठ, 
सोना बज्राचार्य, राजेन्द्र खाती, लक्ष्मी ढकाल 


१३२०. चपली हाइट-३ 


निर्माण संस्था : राजधानी मिडिया प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : अर्जुन कुमार 


निर्माता : 

निर्देशक : निकेश खडेका 

लेखन, संवाद : आकाश बराल 

गीत : डीपी खनाल 

संगीत : सुवास भुसाल, अर्जुन कुमार 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट महर्जन 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

प्रदर्शन मिति : २०७५ पुष ३० 

प्रमुख कलाकार : अमिर गौतम, स्वस्तिमा खड्का, अर्पण 
थापा, दीपाश्री निरौला, लक्ष्मी बर्देवा, सुपुष्पा भट्ट 


१३२१. कठपुतली 

निर्माण संस्था : पृथ्वी राना प्रोडक्सन प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : पृथ्वी राना मगर 

लेखन, कार्यकारी निर्मात्री : सम्पदा मल्ल 

निर्देशक : भीमसेन लामा 

गीत : दयाराम पाण्डे 

संगीत : निक सोल 

गायिका : मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : गजित विष्ट 

छायांकन : जोयल फ्रम एस 

सम्पादन : बेन एलिन्सन, इरिक मिकेभिक 

प्रदर्शन मिति : २०७० पुष १६ 

प्रमुख कलाकार : महेश शाक्य (कर्मा), गौरी मल्ल, मिथिला 
शर्मा, उषा रजक, लोकमणि सापकोटा, ध्रुव कोइराला 


१३२२. म यस्तो गीत गाउँछु-२ 


निर्माण संस्था : सुदर्शन थापा प्रोडक्सन प्रालि 

निर्माता : सुदर्शन थापा, पूजा शर्मा 

कथा, निर्देशक : सुदर्शन थापा 

पटकथा : शिवम अधिकारी, दिनेश न्यौपाने 

गीत, संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, सन्तोष तोप्देन, सनिश 
श्रेष्ठ, सुरेश लामा, अस्मिता अधिकारी, अञ्जु पन्त 
नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

छायाँकन : सुरज लामा 

श्रुंगार : सन्तु तामाङ 

सम्पादन : बनिश शाह, मिलन अधिकारी 

प्रदर्शन मिति : २०७५ फागुन १३ 

प्रमुख कलाकार : पल शाह, पूजा शर्मा, दिनेश डीसी, 
हरिहर शर्मा, सोनिका रोकाया, राजा राजेन्द्र 


१३२३. लप्पन छप्पन-२३ 

निर्माण संस्था : गोल्डेन हिल पिक्चर्स प्रालि 

निर्माता : निर्मल कुमार मिश्र 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : मुकुन्द भट्ट 

कथा : मुकुन्द भटु, सुनील नेउरे, अनुप शर्मा, विवेक पाण्डे 
पटकथा : किरण रेग्मी 

संवाद : मुकुन्द भट्ट, सुनील नेउरे 

संगीत : शम्भुजीत बासकोटा, राजेन्द्र भट्ट दीपक आरजे, 
बुलेट फूलो 

नृत्य निर्देशन : नरेशनाथ योगी 

द्वन्द्व निर्देशन : सिमोन्स तामाङ 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : मिलन श्रेष्ठ 

ध्वनि : अमित श्रेष्ठ 

श्रृंगार : सन्तु तामाङ, लीना पुन 

प्रदर्शन मिति : २०७० फागुन २० 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, अर्पण थापा, अनुपविक्रम 
शाही, शिव ग्रेष्ठ गोविन्द शाही, दीपक क्षत्री 


१३२४. आकाशे खेती 

निर्माण संस्था : एसएस इन्टरनेसनल फिल्म्स्‌ प्रालि, 
तक्मे प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता, कथा निर्देशक : उदय सुब्बा 

निर्माता : केदार उप्रेती, जीवन सुब्बा, राजेन्द्र चिङबाड, 
दिलप्रसाद याक्सो 

पटकथा, संवाद : विल्सन विक्रम राई 

संगीत : विकास चौधरी, बादल लिम्बू 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछ्लाने, राजीव 

ढ्रनद्व निर्देशन : राजु खत्री 

छायांकन : विक्रम केसी 

सम्पादन : सुजन बादल 

प्रदर्शन मिति : २०७० फागुन २७ 

प्रमुख कलाकार : विल्सन विक्रम राई, गौरव पहारी, 
बुद्धि तामाङ, शिशिर वाङदेल, रवीन्द्र झा. रजनी गुरुङ 


१३२७. चिसो एस्ट्रै 


निर्माण संस्था : कंगारु क्रियसन प्रालि, क्रियटिभ नेपाल 
फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता : 

निर्माता : महेशबाबु तिमल्सिना 

निर्देशक : दिनेश पाल्पाली 

गीत : दिन्स पाल्पाली 

संगीत : अजर जंगम, रबिन तामाङ, गरिमा गुरुङ 
गायक-गायिका : रविन तामाङ, सविन राई, अजर जंगम, 
दिवसजंग शाह, गरिमा गुरुङ 

छायांकन : उजिल बस्ताकोटी 

सम्पादन : उज्ज्वल ढकाल, प्रवीण स्याङबो, दिन्स पाल्पाली 
साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

कला निर्देशक : कला संग्रौला 

श्रृंगार : जुलख खान 

प्रदर्शन मिति : २०७८ चैत ४ 

प्रमुख कलाकार : निकुन श्रेष्ठ, सृष्टि श्रेष्ठ, नवीन लम्साल, 
'शशिराज पाण्डे, रबिन तामाङ, दिव्य देव 

१३२६. हेलो जिन्दगी 

निर्माण संस्था : महारानी इन्टरटेनमेन्ट युके 

निर्माता : हिराल जोशी, विक्रम डी जोशी 

प्रस्तुतकर्ता, कथा, गीत, लेखन, निर्देशक : एभरेस्ट 
सूर्य बोहरा 

संगीत : राजनराज शिवाकोटी 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


गायक-गायिका : प्रमोद खरेल, प्रताप दास, एड्नि प्रधान, 
प्रविशा अधिकारी, रजिना रिमाल 

नृत्य निर्देशन : विष्णु देव 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

श्रृंगार : श्याम बराल 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७८ चैत १८ 

प्रमुख कलाकार : विक्रम डी. जोशी, प्रियंका कार्की, 
दीपिका प्रसाईं, विल्सन विक्रम राई, एभरेस्ट सूर्य बोहरा, 
विक्रान्त बस्नेत 


१३२७. मैले आई लभ यु भन्नै सकिनँ 


निर्माण संस्था : तारा शंकर फिल्म्स्‌ 

निर्माता : रमेश लामा, प्रेम श्रेष्ठ 

निर्देशक : शंकर कार्की, बाबु जिम्बा 

कथा : शंकर कार्की 

गीत-संगीत : दीपक रमण 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई, मेलिना राई 

पार्श्व संगीत : करसाङ लामा 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : वीर मास्टर 

सम्पादन : आशिष जिम्बा 

श्रुंगार : अनिता थापा, विक्रम 

प्रदर्शन मिति : २०७८ चैत २४ 

प्रमुख कलाकार : सुजन नेपाली, अनिषा सुनुवार, बुद्धि 
तामाङ, अञ्जली अधिकारी, सुनील भुसाल, सुरवीर 
पण्डित, जयनन्द लामा, राजाराम पौडेल, सुरज कार्की, 
सुवास नेपाली, लक्ष्मी भटु 
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निर्माण संस्था : सुहाना इन्टरटेन्मेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता : झरना थापा 

निर्माता : सुहाना थापा 

निर्देशक : भ्रना थापा 

कथा : झरना थापा, स्व. छेतेन गुरुङ 

पटकथा, संवाद : झरना थापा, स्व. छेतेन गुरुड, 
मनदीप गौतम, बाबुराम दाहाल, प्रतीक पौडेल, उपकार 
पाण्डे, माधव शर्मा 

गीत : बबी मल्ल, वसन्त सापकोटा 

संगीत : कल्याण सिंह, वसन्त सापकोटा 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, अस्मिता अधिकारी, 
निशान भट्टराई, मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज रामजी लामिछाने 
द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

पार्श्व संगीत : शैलेश प्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

श्रुंगार : काव्या थापा, मनोज लामा 

प्रदर्शन मिति :२०७९ वैशाख १ 

प्रमुख कलाकार : अनमोल केसी, सुहाना थापा, सलोन 
बस्नेत, रवि गिरी 

बाल कलाकार : वसन्त अधिकारी 


१३२७. मन्त्र 

निर्माण संस्था : मूभि व्याक 

निर्माता : सुरेश कार्की, रविराज कार्की, शुभ ग्रेष्ठ 
निर्देशक : खिलबहादुर गुरुङ 

कथा : परिच्छेद सेन 

लेखन : परिच्छेद सेन, साम्तेन भुटिया, सुनिल नेउरे 
गीत : सन्तोष सुनार, शम्भुजीत बासकोटा 
संगीत : सन्तोष सुनार 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : मित्र डी गुरुङ 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

साउन्ड डिजाइन : अमित श्रेष्ठ 

श्रृंगार : श्याम लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ वैशाख १६ 


प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, दिया पुन, बुद्धि 
तामाङ 
१३३०. षटकोण 


निर्माण संस्था : ट्राभल क्र फिल्म 
प्रस्तुतकर्ता : क्लेमेन्टिन प्रोडक्सन 
निर्माता : विराज कदरिया 

निर्देशक : मिलन द काप्री 

कथा, पटकथा : शिशिर लिम्बु वालेन 
संवाद :मशेस दवाडी 

संगीत : विषेश पाण्डे 

कला निर्देशन : षन्तोस लामा 

छायांकन :आङचेन लामा 

सम्पादन : सागर खनाल, मिलन दि काप्री 
पार्श्व संगीत : शैलेस ग्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : 

श्रुंगार : विमला तामाङ 

प्रमुख कलाकार : महेश शाक्य कर्म, लोकेन्द्र लेखक, 
भोलाराज सापकोटा, सुयश अधिकारी 
प्रदर्शन मिति : २०७९ वैशख २३ 

बाल कलाकार : असिम लामा 


१३३१. लक्का जवान 

निमँण संस्था : आमा बगलामुखी फिल्म्स्‌ प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : ध्रुव वन्त 

निर्माता : अनुसया श्रेष्ठ वन्त 

लेखन, निर्देशक : शिवहरि पौडेल: 

गीत : डीपी खनाल, बाबुल गिरी 

संगीत : बाबुल गिरी 

गायक-गायिका : बाबुल गिरी, मीना निरौला 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 
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कला निर्देशन : मनिका गुरुङ 

छायांकन : पुरुषोत्तम प्रधान 

सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्मचार्य 

साउन्ड डिजाइन : निरज केसी 

प्रदर्शन मिति : २०७९ वैशाख २३ 

प्रमुख कलकार : दिलीप रायमाझी, सलोन बस्नेत, वर्षा 
शिवाकेटी, प्रियंका काकी, किरण केसी 


१३३२. लाइफ डन एलए 

निर्माण संस्था : बास इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : राजेन्द्र ठक्राठी 

निर्देशक : सूर्य एन श्रेष्ठ 

कथा : बास बिसु 

पटकथा, संवाद : सूर्यप्रकाश क्षत्री 

गीत : सुन्दर पन्त 

संगीत : एलिश कार्की, प्रतीक पौडेल 

गायक गायिका : प्रताप दास, प्रविशा अधिकारी, 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज, सुर्य श्रेष्ठ 
छायाँकन निर्देशक : कृश वारेन, एडवर्ड युकेन, बाबु प्रेष्ठ 
सम्पादन : उज्ज्वल ढकाल, भूपेन्द्र अधिकारी 

पार्श्व संगीत : एलिष कार्की 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

श्रृंगार : प्रतीक्षा श्रेष्ठ, अमृत मरहठ्‌ठा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ जेठ ६ 

प्रमुख कलाकार : गौरव पहारी, अकेशा विष्ट, वश बिस्सु, 
शिल्पा मास्के, बुद्धि तामाङ 


१३३३. कबडडी ४ 

निर्माण संस्था : बासुरी फिल्म्स्‌ 

प्रस्तुतकर्ता : सुष्मा प्रोडक्सन 

निर्माता : विशाल गुरुङ, सुष्मा गुरुङ, मधु मिजार, मणि 
राम पोखरेल, ओम चन्द रौनियर 

निर्देशक : रामबाबु गुरुङ 

लेखन, निर्देशन : रामबाबु गुरुङ, उपेन्द्र सुब्बा 

गीत : राम अविरल विष्ट, सविन एकतारे 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, एसडी योगी, अनुपम श्रेष्ठ 
गायक गायिका : 

कला निर्देशन : सुष्मा निरौला 

छायांकन : शैलेन्द्र डी कार्की 

सम्पादन : निमेश श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : रोहित शाक्य 

प्रदर्शन मिति : २०७९ जेठ १३ 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, दयाहाङ राई, मिरुना 
मगर, बुद्धि तामाङ, विजय बराल 


१३३४. चिसो मान्छे 


निर्माण संस्था : डीएस डिजिटल प्रलि 
प्रस्तुतकर्ता : शर्मिला पाण्डे 

निर्माता : शर्मिला पाण्ड 

निर्देशक लेखन, छायांकन : दीपेन्द्र के खनाल 
गीत : हर्क साउद, सहदेव अर्याल 

संगीत : सुवास भुसाल 

गायक-गायिका : निखिता थापा, रेखा जोशी 
सम्पादन : दीर्घ खड्का 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असार ३ 

प्रमुख कलाकार : अर्पण थापा, स्वस्तिमा खड्का, देशभक्त 
खनाल, आशान्त शर्मा 


१३३४. घनचक्कर 


निर्देशक : सुवर्ण थापा 

निर्माण संस्था : भट्ट एन्ड सन्स प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : हरि भट्ट 

निर्माता : करुणा अर्याल, संगम भट्ट 

कथा : अर्जुन सिंह 

पटकथा, संवाद : कागी लिल्ब्‌ 

गीत : देव कोइमी, विपिन आचार्य, जेबीडीसी, सुरज लम्साल 
संगीत : देव कोइमी, विपिन आचार्य, बिजेन ग्रेष्ठ 
गायक-गायिका : राजेश पायल राई, माण्डवी त्रिपाठी, 
देव कोइमी, जितेन्द्र राजोपाध्याय, एसके सुन्दास 

नृत्य निर्देशन : प्रदीप श्रेष्ठ, साईमन राजवंशी 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट मर्हजन 

कला निर्देशन : दिनेस गैंडा 

छायांकन : सुसन प्रजापति 

सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

पार्श्व संगीत : मनोजराज भण्डारी 

श्रृंगार : दीपु पौडेल 

निर्देशक : जितेन्द्र राजोपाध्याय 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असार १० 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, क्रचा शर्मा, शिशिर 
भण्डारी, भोजराज सापकोटा 


१३३६. दोख 

निर्देशक : अनुप बराल 

निर्माण संस्था : एसजीटी प्रोडक्सन, ग्रिनहिल इन्टरटेन्मेन्ट 
प्रस्तुतकर्ता : एक्टर स्टुडियो, हाइलाइट नेपाल 

निर्माता : सविना ज्ञवाली, मनोज अधिकारी 

लेखन : राजन कथेत 

गीत : श्रवण मुकारुङ 

संगीत : आभास 

गायक-गायिका : अमृत गुरुङ, झुमा लिम्बू, प्रेमकला 
राई, शुशिला राई, भूषण राई, योगेन्द्र राई 

द्वन्द्व निर्देशन : अष्ट मर्हजन 

छायांकन : शैलेन्द्र डी कार्की 

सम्पादन : निमेश श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : संगम, पुष्पा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असार २४ 

प्रमुख कलाकार : दिया मास्के, माओत्से गुरुङ, रोयदीप 
कमल देवकोटा, लोकर्माण सापकोटा 


१३३७. सम्झना बिर्सना 
निर्माण संस्था : अदुत्य फिल्म्स्‌ 
निर्माता : अदुत्य प्रधान, सुवास भुर्तेल 
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निर्देशक कथा, पटकथा : निमेश प्रधान 

संवाद : शिशिर राणा, निमेश प्रधान 

गीत : डीपी खनाल 

संगीत : राजन ईशान, डीआर, सुदर्शन तामाङ, निमेश प्रधान 
गायक गायिका : युवराज चौलागाई, आशिका राई 
नृत्य निर्देशन : कमल राई 

छायांकन : शिव ढकाल 

सम्पादन : तारा थापा किम्भै 

प्रमुख कलाकार : आकाश प्रेष्ठ, पूजा शर्मा, छुल्ठिम गुरुङ 
सुनील थापा, शिशिर राणा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असार ३१ 


१३३८. सिल्ली-8 

निर्माण संस्था : हयाप्पी फिल्म्स्‌ प्राली 

निर्माता : मनोज डिके 

निर्देशक, कथा : राज बहादुर साने 

गीत : राज बहादुर साने, राज गौतम केशव 

संगीत : पुरुषोत्तम न्यौपाने 

गायक गायिका : दीपक लिम्बू प्रीति आले, रचना रिमाल, 
पुरुषोत्तम न्यौपाने 

नृत्य निर्देशन : शिव बिके 

द्वन्द्व निर्देशन : देव मर्हजन 

छायांकन : दिव्य राज सुवेदी 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

प्रमुख कलाकार : केकी अधिकारी, रविन्द्र झा. धीरेन 
शाक्य, राजाराम पौडेल 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असार ३१ 


१३३७. पानीफोटो 


लेखन, निर्देशक : खगेन्द्र लामिछाने 
निर्माण संस्था : मञ्जुश्री फिल्म प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : टुकी आर्टस्‌ 

निर्माता : रोजिना सिटौला, रविन्द्र बज्रचार्य 
गीत-संगीत : आभास 

गायक-गायिका : बानिका प्रधान 

कला निर्देशन : घनश्याम ग्रेष्ठ 

छायांकन : दीपक बज्रचार्य 

सम्पादन : निमेष श्रेष्ठ 

साउन्ड डिजाइन : किशोर आचार्य 

श्रुंगार : दीक्षा थापा 

प्रमुख कलाकार : अनुप बराल, खगेन्द्र लामीछाने, मालिका 
महत, मेनुका प्रधान, प्रकाश घिमिरे 
प्रदर्शन मिति : २०७९ साउन १ 


१३४०.म 


निर्माण संस्था : कान्तिपुर सिनेमा प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : कान्तिपुर फिल्म ऐकेडेमी 
निर्माता : विमला हुमागनई, पदम पुरी 
निर्देशक : सुवर्ण थापा 

कथा, पटकथा : आकाश पुरी 

छायांकन निर्देशन : तेन्जिन पल्देन 
सम्पादन : बनिश शाह 

पार्श्व संगीत : नोबेल फ्रिक 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

प्रदर्शन मिति : २०७९ साउन २० 

प्रमुख कलाकार : निराजन प्रधान, निशा अधिकारी, सविन 
श्रेष्ठ, रुविना थापा, नरेन खड्का 


१३४१. कृष्ण लीला 


निर्माण संस्था : आरआर फिल्म प्रोडक्सन 

निर्माता : पिताम्बर आचार्य, रोजन श्रेष्ठ 

निर्देशक : दीपक वली 

लेखक : लक्ष्मण सुवेदी 

गीत : पुरुषोत्तम ढुंगेल, डा. डीआर उपाध्याय, नारायण 
सापकोटा 

संगीत : अर्जनु पोखरेल, बाबुल गिरी, 

गायक गायिका : सुगम पोखरेल, अञ्जु पन्त, निशान 
भट्टराई, समीक्षा अधिकारी, रवि ओड, सुनीता कार्की, 
नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने, माइकल चन्द, 
छायांकन : शिव ढकाल, बाबु श्रेष्ठ, उत्सव दाहाल 
सम्पादन : अर्जुन जिसी 

श्रृंगार : राजु वाइवा, जयराम केसी, 

प्रदर्शन मिति : २०७९ भदौ ३ 

प्रमुख कलाकार : पुष्प खड्का, श्रद्दा क्षेत्री, बुद्धि तामाङ, 
रवीन्द्र झा. हिउँवाला गौतम 


१३४२. माइकल अघिकारी 


निर्माण संस्था : गोपीकृष्ण प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : उद्धव पौडेल 

निर्माता : निरक पौडेल 

निर्देशक, कथा : रञ्जित रौनियर 

पटकथा, संवाद : शैलेन्द्र कंडेल केँत्री 

गीत : शैलेन्द्र कँडेल क्षेत्री, दयाराम पाण्डे 

संगीत : शम्भुजित बासकोटा, रेभान सिंह 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, प्रताप दास, रवि ओड, 
टीका प्रसाईं, प्रीति कौर, अस्मिता अधिकारी 

नृत्य निर्देशन : कमल राई कविराज गहतराज 

कला निर्देशन : सन्तोष लामा 

छायांकन : राजु विक्रम थापा 

सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

पार्श्व संगीत : रेभन सिंह 

साउन्ड डिजाइन : 

श्रृंगार : रवि केसी 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, सृष्टि श्रेष्ठ, एनी कुँवर, 
हेमन्त बुढाथोकी, विद्या कार्की 


१३४३. प्रेमगञ्ज 

निर्माण संस्था : चलचित्र चौतारी 

प्रस्तुतकर्ता : राजु फयुयाँल 

निर्माता : किरण गुरागाई, रेश्मा थापा, राजेश भण्डारी, 
निर्मला लामिछाने 

निर्देशक, लेखन : परिच्छेद सेन 

गीत : पुरुषोत्तम ढुंगेल 
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संगीत : किरण भुषाल 

गायक गायिका : 

नृत्य निर्देशन : 

द्वन्द्व निर्देशन : 

कला निर्देशन : अर्जुन पौडेल, हरि पौडेल 
छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्व संगीत : नोबल फ्रिक 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

श्रुंगार : श्याम बराल 

प्रमूख कलाकार : बेनिशा हमाल, तेज गिरी, सम्पदा 
बानियाँ, सुप्रिया खनाल, सिम्रन खड्का 
प्रदर्शन मिति :२०७९ भदौ ३ 


१३8४. प्रकाश 

निर्माण संस्था : बिनीश इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : महेन्द्र अधिकारी 

निर्देशक : दिनेश राउत 

एसोसिएट निर्देशक : ज्ञानेन्द्र थापा 

लेखक : विकास सुवेदी 

गीत : गणेश शाही, अशोक शेरचन, दीपक शर्मा 
संगीत : सुवास भुसाल, ताराप्रकाश लिम्बू, दीपक शर्मा, 
एलिश कार्की 

गायक-गायिका : सत्यराज आचार्य, केतन क्षत्री, ध्रुव 
बिस्को, रेखा जोशी 

छायांकन निर्देशक : राजेश श्रेष्ठ 

सम्पादन : जीवन थापा 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ 

प्रमुख कलाकार : प्रदीप खड्का, दीया मास्के, प्रकाश 
घिमिरे, रेनु योगी, राजन खतिवडा 

प्रदर्शन मिति :२०७९ भदौ १० 


१३8४. राघा 

निर्माण संस्था : आदि योगी भिजन, महारानी इन्टरटेनमेन्ट, 

मण्डला अनलाई, एमी फिल्म, मन प्रोडक्सन, विरञ्जना 
इन्टरटेनमेन्ट 

प्रस्तुतकर्ता : सौगात मल्ल 

निर्माता : देवकी विष्ट, विक्रमदास जोशी 

लेखक, निर्देशक : सुवर्ण थापा 

गीत : सिर्जना खत्री, 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा 

गायक गायिका : सज्जा चौलागाईं, स्वस्तिका ढकाल, 
झुमा लिम्बू 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन निर्देशक : नरेन्द्र मैनाली 

छायांकन : सञ्जय लामा 

सम्पादन : निमेश ग्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : क्रिस्टोफर हेरल 

साउन्ड डिजाइन : फ्रेडेरिक मौरी 

प्रमुख कलाकार : सौगात मल्ल, सुवर्ण थापा सृष्टि श्रेष्ठ, 

खगेन्द्र लामिछाने, मेनुका प्रधान, दिव्यदेव 

प्रदर्शन मिति : २०७९ भदौ १० 


१३8६. झिगे दाउ 

निर्माण संस्था : कपनगढी सिनेमा प्रालि 

निर्माता : शुलभ प्रतीक देउजा, समीक्षा देउजा 
निर्देशक : ज्ञानेन्द्र देउजा 

कथा , संवाद : प्रदीप भारद्वाज 

गीत : प्रमोद ढुंगाना, टेक तामाङ, मुक्का उदास 
संगीत : अर्जुन पोखरेल 

गायक-गायिका : प्रवीण बेडवाल, शान्ति श्री परियार 
नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन : विष्णु घिमिरे कल्पित 

सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

पार्श्व संगीत : सास्वत श्रेष्ठ 

श्रुंगार : सरोज पाण्डे 

प्रमुख कलाकार : मुकुन भुसाल, कुशल विष्ट, केकी 
अधिकारी, आँचल शर्म, हिउँवाला गौतम 

प्रदर्शन मिति : २०७९ भदौ १७ 


१३४७. सम्हालिन्छ कहिले मन 

निर्माण संस्था : एबी इन्टरनेसनल, भिक्टोर सिनेमा 
प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : सुदर्शन थापा 

निर्माता : अमित बस्नेत, अजित केआर थापा, परी राणा 
लेखक : महेश दवाडी 

गीत : सुयस भट्टराई, सुरेश वाग्ले 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, ताराप्रकाश लिम्बू, जेम्स प्रधान 
गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, सुरेश लामा, ताराप्रकाश 
लिम्बू, सोनाम तोप्देन, अञ्जु पन्त, अनु चौधरी, दीपा लामा 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

छायांकन : सौरभ लामा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्व संगीत : शैलेन्द्र एम प्रधान बाबु 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

प्रमुख कलाकार : आकाश श्रेष्ठ, पूजा शमँ, सोनम तोप्देन, 
सरोज खनाल, धीरेन शाक्य 

प्रदर्शन मिति : २०७९ भदौ १७ 


१३४८. ऐना क्र्यालको पुतली 

निर्माण संस्था : आइसफल प्रोडक्सन, लोकल सिनेमा 
निर्माता : प्रवीण स्याङडबो, आकाश पौडेल, रामकृष्ण पोखरेल 
लेखक, प्रस्ततकर्ता, निर्देशक : सुजित बिडारी 

कथा : राहुल थापा 

गीत : हर्क साउद 

संगीत : सुशान्त गौतम, संगम पन्त 

गायक-गायिका : सुशान्त गौतम, विद्या तिवारी, सञ्जना 
सोरी 

कला निर्देशन : राहुल थापा, समर निरौला 

छायांकन : अमर महर्जन 

सम्पादन : किरण श्रेष्ठ 

श्रृंगार : रामकुमार भुजेल 

प्रमुख कलाकार : दिनेश खत्री. कञ्चन चिमरिया, सिरु 
विष्ट, पदम प्रसाद पौडेल 
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प्रदर्शन मिति : २०७९ भदौ २४ 


१३8९. गोर्खा बिनिथ द ब्रेभरी 


निर्माण संस्था : शाही प्रोडक्सन नेपाल 
निर्माता : मधु गुरुङ, प्रयास गुरुङ 

लेखक, निर्देशक : प्रदीप शाही 

गीत : प्रवीण ग्रेष्ठ 

संगीत : विश्व शाही 

गायक-गायिका : प्रविण श्रेष्ठ 

कला निर्देशक : अश्रुति पटेल 

छायांकन निर्देशक : अमृत गुरुङ, निको प्रताप गुरुङ 
सम्पादन : रुपेश गुरुङ 

प्रमुख कलाकार : समीर गुरुङ, गुममाया गुरुङ 
प्रदर्शन मिति : २०७९ भदौ २४ 


१३४०. शिवानी 

निर्माण संस्था : खड्का फिल्म्स्‌ बोदी एचडी, आर्यन फिल्म्स्‌ 
प्रस्तुतकर्ता : सुरज खड्का 

निर्माता : अञ्जु खड्गी, दिनेशकुमार रे, सत्यनारायन 
शाह, सुकबहादुर तामाङ 

कथा, निर्देशक : रोनित विशुंखे र उपेन्द्रप्रसाद खड्का 
कथा : उपेन्द्रप्रसाद खड्का 

पटकथा : उपेन्द्रप्रसाद खड्का, प्रशान्तकुमार यादव 
गीत : दिनेश सुवेदी 

संगीत : बाबुल गिरी 

गायक-गायिका : 

नृत्य निर्देशन : सुरेश पाण्डे 

द्वन्द्व निर्देशन : सुर्य थोकर 

छायांकन : महेन्द्र थापा, पवन गौतम, विमल ढकाल 
सम्पादन : रोनित विशुंखे, सुवास देवकोटा 

प्रमुख कलाकार : उत्तम विष्ट, छुल्ठिम गुरुङ, पूर्णिमा 
लामा, निर्मल शर्मा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ भदौ ३१ 


१३४१. प्रेमगीत-३ 

निर्माण संस्था : आशुसेन फिल्म प्रोडक्सन 

निर्माता : सन्तोष सने 

निर्देशक : सन्तोष सेन र स्व. छेतेन गुरुङ 

लेखक : स्व. छेतेन गुरुङ, मन्दिप गौतम 

गीत : हर्क साउद, राजेशकुमार श्रेष्ठ 

संगीत : अस्लाम केई कल्याण सिंह, एलिश कार्की, 
सरोज पोखरेल 

गायक गायिका : प्रताप दास, मेलिना राई, सागर आले, 
प्रविशा अधिकारी 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : हिमाल केसी 

कला निर्देशक : विनोद कठायत 

छायांकन निर्देशक : राजेश श्रेष्ठ, पुरुषोतम प्रधान 
सम्पादन : सञ्जय संकला, बनिश शाह, भूपेन्द्र अधिकारी 
पार्श्व संगीत : अमर मोहिले 

साउन्ड डिजाइन : जस्टिन जोस 

श्रुंगार : श्याम लामा 

प्रमुख कलाकार : प्रदीप खड्का, मनीष राउत, क्रिस्टिना 
गुरुङ, शिव ग्रेष्ठ, सुनील थापा, प्रेम पुरी 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असोज ७ 


१३७२. बाबरी 

निर्माण संस्था : सुष्मा प्रडक्सन्स 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : सुरेन्द्र पौडेल 

निर्माता : गणेश बुढाथोकी, पुष्पलता बुढाथोकी 

लेखक : सिजन दाहाल, मनोज त्रिपाठी, रीत बोहरा, 
किशारे नेपाल 

गीत : राजेन्द्र लामिछाने 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, सुजन चापागाईं, अनमोल 
गुरुङ 

गायक-गायिका : सनुप पौडेल, कालीप्रसाद बासकोटा, 
सुजन चापागाईं, अनमोल गुरुङ, सुनीता थेगिम, अस्मिता 
अधिकारी 

नृत्य निर्देशन : विक्रम लामा, एन्जिला खत्री, 

छायांकन : नरेन्द्र मैनाली 

सम्पादन : सुरेन्द्र पौडेल 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ, रोहित शाक्य 

साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 

प्रमुख कलाकार : धिरज मगर, धिरज नाडकर, अदिति 
बुढाथोकी, ध्रुव कोइराला, त्रिशला तामाङ 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असोज १४ 


१३४३. दुई नम्बरी 

निर्माण संस्था : रेड बर्ड प्रोडक्सन 

निर्माता : दीपक मनांगे (राजीव गुरुङ), अमलादेवी 
राई, जयश श्रेष्ठ 

लेखक, निर्देशक : दीपेन्द्र लामा 

गीत-संगीत : जयन जे वाइवा, भूषण खतिवडा 
गायक-गायिका : जयन जे वाइवा, भूषण खतिवडा, 
मेलिना राई 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

कला निर्देशन : दिनेश लामा गैंडा 

छायांकन : सुसन प्रजापति 

सम्पादन : निमेश ग्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : रोहित शाक्य, शैलेश ग्रेष्ठ 

श्रंगार : मदन न्यौपाने 

प्रमुख कलाकार : दयाहाङ राई सौगात मल्ल, उपासना 
सिंह ठकुरी, उगेन छोदेन, बुद्धि तामाङ 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असोज २१ 


१३५४. हिजो आजका कुरा 

निर्माण संस्था : पन्त फिल्म प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : सन्तोष पन्त 

निर्माता, निर्देशक : साकार पन्त 

लेखक : मानवी न्यौपाने 

गीत : आनन्द अधिकारी, हर्कूलस बस्नेत, सविन एकतारे 
संगीत : दीपक शर्मा, हर्कुलस बस्नेत 

गायक गायिका : रामकृष्ण ढकाल, हर्कुलस बस्नेत, 
मेलिना राई, सन्ध्या जोशी 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

कला निर्देशन : सन्दीप कृष्ण 

छायांकन : रविन सायमी 

पार्श्व संगीत : भूपेन्द्र बज्राचार्य 

प्रमुख कलकार : सन्तोष पन्त, रमा थपलिया, केकी 
अधिकारी, रिमा विश्वकमँ त्रचा शमँ 

प्रदर्शन मिति : २०७९ असोज २८ 


१३४७. के घर के डेरा 

निर्माण संस्था : प्लस इन्टरटेनमेन्ट 

निर्माता : शरद श्रेष्ठ, राजीव श्रेष्ठ, किरण महर्जन 
निर्देशक : दीपेन्द्र के खनाल 

कथा : सिंगै लामा 

पटकथा, संवाद : महेश दवाडी 

गीत : शंकर थापा स्माइल, कोशिस क्षत्री 

संगीत : सुव्रतराज आचार्य, डीपी खनाल, कोशिस क्षत्री 
गायक-गायिका : शंकर थापा स्माइला, कोशिस क्षत्री 
द्वन्द्व निर्देशन : सूर्य थोकर 

कला निर्देशक : कला संग्रौला 

छायांकन : दीर्घ गुरुङ 

सम्पादन : दीर्घ खड्का 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ, रोहित शाक्य 

साउन्ड डिजाइन : सागर श्रेष्ठ 

श्रगार : नेहा श्रेष्ठ 

प्रमुख कलाकार : वर्षा राउत, सुरक्षा पन्त, आशान्त 
शर्मा, लक्ष्मी गिरी, रवीन्द्र झा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ कात्तिक ४ 


१३४६. नालापानी 


निर्माण संस्था : वीर गोर्खाली फिल्म्स्‌ प्रालि, रिमेश 

अधिकारी फिल्म प्रोडक्सन प्रालि, गंगा नारायण फिल्म्स 

प्रोडक्सन प्रालि, बिजीबी इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 

निर्माता : मनोज शाक्य 

प्रस्तुतकर्ता, परिकल्पना, निर्देशक : रिमेश अधिकारी 

लेखक : रिमेश अधिकारी, कृष्ण आचार्य 

संगीत गायन : सुजिल कर्माचार्य 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

कला निर्देशन : कृष्ण राई 

छायांकन : रामशरण उप्रेती 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

प्रमुख कलाकार : देशभक्त खनाल, अर्जुनजंग शाही, 
सन्तोष पन्त, विशाल पहाडी, पूजना प्रधान 

प्रदर्शन मिति :२०७९ कात्तिक ४ 


१३४७. महापुरूष 

निर्माण संस्था : षट्कोण आर्टस्‌ 

निर्माता : म्यँक्स दीपेश खत्री 

लेखन, निर्देशक : प्रदीप भट्टराई 

गीत : राम अविरल विष्ट, नवराज पराजुली 
संगीत : एसडी योगी 

गायक-गायिका : एसडी योगी, रेश्मा पुन 

नृत्य निर्देशन : विवेक रसाइली, प्रमोद भण्डारी 
कला निर्देशन : अरबिन याक्थुम्बा 

छायांकन : दीपक बज्राचार्य, शेरबहादुर तामाङ 
सम्पादन : मित्रदेव गुरुङ 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ, रोहित शाक्य 
साउन्ड डिजाइन : किशोर आचार्य 

प्रमुख कलाकार : मदनकृष्ण श्रेष्ठ, हरिवंश आचार्य, गौरी 
मल्ल, रवीन्द्र सिंह बानियाँ 

प्रदर्शन मिति : २०७९ कात्तिक ११ 


१३४८. लाखे 

निर्माण संस्था : औरीयन प्रोडक्सन, ग्लोबाल मिडियो 
एन्ड रिसर्च सेन्टर 

निर्माता : सिसन अर्याल, जिएम ठकुरी, डीपी भण्डारी 
निर्देशक : सम्राट बस्नेत 

कथा : सिसन अर्याल 

पटकथा : आकाश बराल 

संवाद : आकाश बराल, अनुप न्यौपाने 

संगीत : दीपक बज्राचार्य 

नृत्य निर्देशन : कविराज बज्राचार्य 

द्वन्द्व निर्देशन : सम्राट बस्नेत 

छायांकन निर्देशक : सुसन प्रजापति 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्व संगीत : शैलेश ग्रेष्ठ, रोहित शाक्य 

प्रमुख कलाकार : अर्पण थापा, आर्यन अधिकारी, वर्षा 
राउत, अनुपविक्रम शाही, शुशील सिटौला 

प्रदर्शन मिति : २०७९ कात्तिक १८ 


१३७४. चोर र पुलिस 

निर्माण संस्था : आरएल फिल्म इन्टरनेटमेन्ट प्रालि 
प्रस्तुतकर्ता : खड्ग लामा 

निर्माता : आर सोनाम मोक्तान, लंकामाया मोक्तान 
निर्देशक : आरएल लामा मोक्तान 

कथा सम्पादन : शिवम अधिकारी 

गीत : आरएल लामा मोक्तान 

संगीत : विकास चौधरी 

गायक-गायिका : सुरिशा लामा, उषा मल्ल सिम्रन 
नृत्य निर्देशन : अजय स्याङतेन 

द्वन्द्व निर्देशन : राजु किराँती 

छायांकन : रामेश्वर हुमागाईं 

सम्पादन : तारा थापा किम्भे 

प्रमुख कलाकार : धीरेन शाक्य, बुद्धि तामाङ, जय किशन 
बस्नेत, राजेन्द्र खडगी, जयनन्द लामा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ मंसीर २ 


१३६०. मिलन 

निर्माण संस्था : बिफभाइभ फिल्म्स्‌ 

निर्माता : प्रवीण लामा 

लेखक, निर्देशक : टेक पौरखी राई 

गीत : रोशन भट्टराई, राजु सेञ्चुरी, टेक पौरखी राई 


संगीत : राजु सेन्चुरी, टेक पौरखी राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : कुमार महर्जन 

छायांकन : राहुल राई 

सम्पादन : तारा थापा (किम्भै) 

पार्श्व संगीत : शैलेश श्रेष्ठ 

श्रृंगार : डिके हमाल, गीताञ्जली योगी 

प्रमुख कलाकार : कृशल शाह ठकुरी, सलोन बस्नेत, 
शिल्पा थापा, शिशिर वाङदेल 

प्रदर्शन मिति : २०७९ मंसिर ९ 


१३६१. पासो 

निर्माण संस्था : बीआर इन्टरटेनमेन्ट प्रालि 
निर्माता : भगवान भुजेल 

लेखक, निर्देशक : आरबी पुन 

गीत : श्यामप्रसाद पौडेल 

संगीत : सूर्य दयालु 

गायक-गायिका : प्रवीण बेडवाल, अञ्जु पन्त 
छायांकन : उत्तम हुमागाईं 

सम्पादन : भूपेन्द्र अधिकारी 

पार्श्व संगीत : एलिस कार्की 

साउन्ड डिजाइन : 

श्रृंगार : दीपु पौडेल 

प्रमुख कलाकार : सुनील बजगाईं, रिश्ता बस्नेत 
प्रदर्शन मिति : २०७९ मंसिर १६ 


१३६२. डेसान 


निर्माण संस्था : प्रफमिङ आर्ट क्रिसयन 

प्रस्तुतकर्ता, निर्देशक : कमल एक्चै मगर 

कथा : राज थापा कौछा 

पटकथा, संवाद : गिरीराज घिमिरे, आरुषजंग सरु 
गीत : राजु थापा 

संगीत : हरि लम्साल 

गायक गायिका : प्रतापदास, प्रविशा अधिकारी 
नृत्य निर्देशन : अजय स्याङतान 

कला निर्देशक : संगीत मगर 

छायांकन : चक्र बी महर्जन 

सम्पादन : मिलन श्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : दिनेश सुमन 

श्रृंगार : एलिजा सिजुवाल, नीतु लामा 

प्रमुख कलाकार : भोलाराज सापकोटा, नम्रता सापकोटा, 
कविता आले 

प्रदर्शन मिति : २०७९ मंसिर २३ 


१३६३. सोल अफ द कमान्डो 

निर्माण संस्था : सिलिचुङ फिल्म प्रालि 

निर्माता : मिलन राई, रवि थापा, धनबहादुर लिम्बू 
निर्देशक : युवराज राई 

लेखक : संगम जेबीआर राणा 

कथा : मिलन राई 

गीत : राजकुमार राई, चतुरभक्त राई 

संगीत : सन्तोष दुमी, आनन्द राई 

गायक-गायिका : राजेशपायल राई, बबिना किराँती, 
शशिता राई 

नृत्य निर्देशन : सिमन राजवंशी 

द्वन्द्व निर्देशन : एनबी महर्जन, कुमार महर्जन 
छायांकन : दीर्घ गुरुङ 

सम्पादन : नकुल खड्का 

पार्श्व संगीत : शैलेन्द्रबाबु प्रधान 

श्रृंगार : शोभा पाण्डे, कमला खपुङ लिम्बू 

प्रमुख कलाकार : राजकुमार राई, शिशिर बङदेल, नरेन 
खडका, पुष्पा श्रेष्ठ 

प्रदर्शन मिति : २०७९ मंसीर २३ 


१३६४. डिसेम्बर फल्स 

निर्माण संस्था : आर एन्ड आर प्रोडक्सन 

प्रस्तुतकर्ता : रामप्रसाद रिजाल 

निर्माता : राजकुमार भट्ट 

निर्देशक : प्रवीण झा 

कथा : विपिका खनाल 

पटकथा, संवाद : केदार घोषाल, प्रतीक पौडेल 

गीत : दीपक शर्मा, कोशिस क्षत्री, सुसान्त गौतम, अनिल 
शर्मा, प्रतीक पौडेल 

संगीत : दीपक शर्मा, कोशि क्षत्री, सुसान्त गौतम, 
प्रतीक पौडेल 

गायक गायिका : निशान भट्टराई, केतन क्षत्री, मनीष 
ढकाल, अस्मिता अधिकारी 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहजतराज, रामजी लामिछाने, 
शिशिर खाती, प्रवीण सिंह 

द्वन्द्व निर्देशन : श्री श्रेष्ठ 

छायांकन निर्देशक : महेश आर गुप्ता 

सम्पादन : बनिश शाह 

पार्श्व संगीत : सुजिल कमार्चाचार्य 

श्रृंगार : श्याम लामा, सरोज बुढाथोकी 

प्रमुख कलाकार : आर्यन सिग्देल, उपासना सिंह ठक्री, 
शिवहरि पौडेल, नागेन्द्र रिजाल, सलोन बस्नेत 

प्रदर्शन मिति : २०७९ पुस १५ 


१३६७. चिमुसी चि 

निर्माण संस्था : एमी स्टुडियोज प्रोडक्सन 
प्रस्तुतकर्ता : अरूण चक्रवर्ती 

निर्माता : रिन्जु केसी, अरूण चक्रवर्ती 
निर्देशक : मार्ना जेम्स र यस शैनी 
कथा, पटकथा : माइरथन जेम्स, एस सैनी 
छायांकन निर्देशक : सुसन प्रजापति 
सम्पादन : एस सैनी 

प्रमुख कलाकार : आयुष्मान देशराज जोशी, प्रियंका कार्की, 
व्रचा शर्मा, बेनिशा हमाल, रविन्द्र झा 
प्रदर्शन मिति : २०७९ पुस २२ 


१३६६. गुञ्जन 


निर्माण संस्था : एएच इन्टरटेनमेन्ट प्रालि, हिराकृष्ण 
शाही फिल्म्स्‌ 


प्रस्तुतकर्ता : निर्माता : हिराकृष्ण शाही, सुनीता शाही 
निर्देशक : अष्ट मर्हजन 

लेखक : महेश दवाडी 

गीत : सन्तोष पोखरेल, रवि मल्ल, अमृत मरहठठा 
संगीत : करणराज कार्की, कल्याण सिंह 
गायक-गायिका : निशान भट्टराई, श्रेया सोताङ, प्रविशा 
अधिकारी, आरिफ रफु, बानिका प्रधान 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

कला निर्देशक : हरि अधिकारी 

छायांकन : राजेश श्रेष्ठ 

सम्पादन : विपिन मल्ल 

पार्श्व संगीत : सुजिल कर्माचार्य 

श्रुंगार : सरोज पाण्डे, रवि केसी 

प्रमुख कलाकार : सारा सिर्पाली, सरोज खनाल, हिउँवाला 
गौतम, कवीर खड्का, कञ्चन चालिसे 

प्रदर्शन मिति : २०७९ पुस २९ 


१३६७. तिम्रो मेरो साथ 


निर्माण संस्था : आर्यन फिल्म प्रोडक्सन प्रालि 

निर्माता : रमेश एमके पौडेल, पासाङ लामा, आर्नव 
पौडेल, आर्यन पौडेल 

प्रस्तुकर्ता, निर्देशक : रमेश एमके पौडेल 

लेखक : सवीर ग्रेष्ठ, बाबुराम निरौला 

गीत : रमेश एन के पौडेल, बी पाण्डे 

संगीत : सुवास भुसाल, योगशकाजी 

नृत्य निर्देशन : रामजी लामिछाने 

छायांकन निर्देशक : शिव ढकाल 

सम्पादन : भूपेन्द्र अधिकारी 

पार्श्व संगीत : विक्रम कार्की 

साउन्ड डिजाइन : मुकेश शाह 

श्रृंगार : सरोज पाण्डे 

प्रमुख कलाकार : पुष्प खड्का, साग्रँजी राज्यलक्ष्मी शाह,, 
लक्ष्मी शाह, सन्दीप क्षेत्री सरोज खनाल 

प्रदर्शन मिति : २०७९ पुस २९ 


१३६८. सरी मम 

निर्माण संस्था : एनएफआई क्रिएसन, जेसीआई नेपाल 
निर्माता : जेसीआई सेन खेमराज अधिकारी, रोजिता तामाङ 
निर्देशक : नवीन बोगटी 

संवाद : आयुष बुढाथोकी 

कथा, पटकथा : विनोद लामा 

गीत-संगीत : प्रज्ज्वल श्रेष्ठ, नवीन बोगटी 
गायक-गायिका : 

छायांकन निर्देशन : दीर्घ गुरुङ 

छायांकन : श्याम तामाङ 

सम्पादन : प्रितम पाण्डे 

पार्श्व संगीत : प्रज्वल श्रेष्ठ 

श्रुंगार : रेश्मा लामा 

प्रमुख कालकार : सरोज खनाल, सरिता लामिछाने, 
प्रभात पल 

प्रदर्शन मिति : २०७९ माघ ५ 


१३६७. हृयारीकी प्यारी 


निर्माण संस्था : बीआर प्रोडक्सन प्रालि 

प्रस्तुतकर्ता : डा. भोला रिजाल 

कथा, निर्देशक : डा. कपिल रिजाल 

लेखक : सुदीप बराल, गिरिजा घिमिरे, अभिमन्यू निरबी, 
डा. कपिल रिजाल 

गीत : डा. भोला रिजाल, युग भुसाल, डा. कपिल रिजाल 
संगीत : युग भुसाल, शिशिर सन्तोष 

गायक-गायिका : थम्सन एन्ड्यु, देवाञ्जली जोशी, सौरभ 
दास, मीना निरौला, सपनकुमार राई 

नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

कला निर्देशक : विनोद कडायत 

छायांकन निर्देशक : सुदीप बराल 

छायांकन : रविन्द्र न्यौपाने 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 

पार्श्व संगीत : बप्पी भट्टाचार्य 

साउन्ड डिजाइन : मानस प्रोतिम गोस्वामी, सुवीर कुमार दास 
श्रुंगार : दीपु पौडेल 

प्रमुख कलकार : जितु नेपाल, साम्राज्ञी राज्य लक्ष्मी शाह, 
विजय बराल, लक्ष्मी गिरी, सुवास गजुरेल 

प्रदर्शन मिति : २०७९ माघ २० 


१३७०. आँघी तुफान २ 

निर्माण संस्था : ओम शाही भक्त मुभी 

प्रस्तुतकर्ता, लेखक : मौनता श्रेष्ठ 

निर्देशक : मदन घिमिरे 

गीत : हरि उप्रेती, दीपेन्द्र खडका 

संगीत : सुरेश अधिकारी, विक्रम थापा 

गायक-गायिका : अर्जुन लिम्बू शिवानी मोक्तान, विनु 
साराही 

नृत्य निर्देशन : अवि वाग्ले, कमल राई 

द्वन्द्व निर्देशन : प्रेम चुल्ठे 

छायांकन : रामशरण उप्रेती 

सम्पादन : मन्दिल श्रेष्ठ 

प्रमुख कलाकार : रवि गिरी, सञ्जय खतिवडा, सन्जित 
भण्डारी, यन्सु श्रेष्ठ आरती आचार्य 

प्रदर्शन मिति : २०७९ माघ २७ 


१३७१. मनसँग मन 

निर्माण संस्था : सौरभ इन्टरटेनमेन्ट, बलाली इन्टरटेनमेन्ट 
निर्माता : अरूण तामाङ 

निर्देशक : कैलाश राई 

कथा, पटकथा : कैलाश राई 

गीत : विपिन कार्की, आगुम गुरुङ 

संगीत : अर्जुन पोखरेल, आगुम गुरुङ, दीपक शर्मा 
गायक-गायिका : डेबिट शंकर, भावना थापा, अस्मिता 
अधिकारी, रोहण हिङमाङ 

नृत्य निर्देशन : कमल राई, रामजी लामिछाने 

द्वन्द्व निर्देशन : सन्तोष खवास 

कला निर्देशक : जटाशंकर गोसाइं 

छायांकन निर्देशक : सौरभ लामा 

सम्पादन : अर्जुन जिसी 
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पार्श्व संगीत : महेशविक्रम पाण्डे 
श्रंगार : दिलीप ठाकुर 


प्रमुख कलाकार : पुष्प खड्का, वर्षा शिवाकोटी, बुद्धि तामाङ 


प्रदर्शन मिति : २०७९ माघ २७ 


१३७२. फूलबारी 


निर्माण संस्था : जी टवाइन्टी वन डिजिटल 
निर्माता : मनीष ढकाल 

निर्देशक : रामबाबु गुरुङ 

कथा, परिकल्पना : कमलकृष्ण मलपानी 
लेखक : उपेन्द्र सुब्बा 

गीत : कालीप्रसाद बासकोटा 

संगीत : कालीप्रसाद बासकोटा, अनुपम शर्मा 
कला निर्देशक : सुरेश कार्की, जगदिश अधिकारी 
छायांकन निर्देशक : जोश हेरुम 

सम्पादन : निमेश ग्रेष्ठ 

पार्श्व संगीत : रोहित शाक्य, शैलेश श्रेष्ठ 
साउन्ड डिजाइन : उत्तम न्यौपाने 


प्रमुख कलाकार : विपिन कार्की, अरूणा कार्की, दयाहाङ 


इतिहासको त्यो कालो दिन जसलाई कोतपर्वका रूपमा चित्रण गरिएको छ... 


कामना ल्यूज पब्ल्किसल्सद्वारा ्रकाशित ऐतिहासिक उपन्यास विगतमा तपाईंहरुबाट असाध्यै रुचाइएको ऐतिहासिक उपन्यास 


कक | 


राई, प्रियंका कार्की, गौमाया गुरुङ 
प्रदर्शन मिति : ०७९ फागुन ५ 


१३७३. छडके 

निर्माण संस्था : निर्वाना फिल्म स्कुल, काभ्रे फिल्म्स्‌ 
निर्माता : प्रशान्त गिरी, देवकुमार श्रेष्ठ 

लेखक, निर्देशक : निगम श्रेष्ठ 

नृत्य निर्देशन : सुनिल बिके 

द्वन्द्व निर्देशन : राजकुमार उप्रेती 

कला निर्देशन : निहाल सिंह ठकुरी, सुनील चौधरी 
छायांकन निर्देशक : मस्को सिंह, राजेन्द्र सापकोट 
सम्पादन : रवि चौधरी, लोकेश बज्राचार्य 

पार्श्व संगीत : जोशन कुँवर, निरज शाक्य 

साउन्ड डिजाइन : नितिन शाह 

श्रुंगार : श्याम बराल 

प्रमुख कलाकार : अनमोल केसी, रबिन तामाङ, कमलमणि 
नेपाल, देवकुमार श्रेष्ठ, सिर्जना सुब्बा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ फागुन १९ 


तक 


१३७४. छक्का पञ्जा 8 

निर्माण संस्था : माता सरस्वती मुभिज, आईएमई 
प्रस्तुतकर्ता : दीपकराज गिरी, दीपाश्री निरौला 
निर्देशक : हेमराज बीसी 

लेखक : दीपकराज गिरी 

गीत : राजेन्द्र थापा, शंकर अधिकारी घायल 

संगीत : दीपक शर्मा, बाबुल गिरी 

गायक-गायिका : डेविट शंकर, बाबुल गिरी, सहिमा श्रेष्ठ 
नृत्य निर्देशन : कविराज गहतराज 

द्वन्द्व निर्देशन : रोशन श्रेष्ठ 

छायांकन निर्देशक : नरेन्द्र मैनाली, मानकृष्ण महर्जन 
सम्पादन : निमेश श्रेष्ठ 

श्रृंगार : ग्रद्ढा मास्के 

प्रमुख कलाकार : दीपकराज गिरी, बेनिशा हमाल, केदार 
घिमिरे, मिलन जोशी, निर्मल शर्मा 

प्रदर्शन मिति : २०७९ फागुन १९ 


१३७७. प्रेमा 
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खडाई जिशचल बस्नेत 


निर्माण संस्था : बाघतथा फिल्म फृयाक्ट्री 

निर्माता : विवेक घिमिरे, गोन्दि सिंह भण्डारी 

लेखक, निर्देशक : गोविन्द सिह भण्डारी: 

गीत : सविन एकतारे, अनिल शर्मा, सुसान्त गौतम 
संगीत : सुसान्त गौतम 

गायक-गायिका : सुगम पोखरेल, सुशान गौतम, रिकेश 
गुरुङ किज, सुवानी मोक्तान, सज्जा मैनाली 

कला निर्देशक : डुकराज घिमिरे 

छायांकन निर्देशक : महेश पौडेल 

छायांकन : कृष्णबहादुर थापा 

सम्पादन : कृष्ण भण्डारी 

पार्श्व संगीत : अमित श्रेष्ठ 

श्रुंगार : अमिषा शाही 

प्रमुख कलाकार : अरूण क्षेत्री, सृष्टि श्रेष्ठ, सुभेक्षा थापा 
२०७९ चैत १७ 


१३७६. बहाब 


निर्माण संस्था : स्वर्णिम इन्टरटेनमेन्ट, योङ स्टार सिनेमा 
निर्माता : श्रीधर पौडेल 
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कथा, निर्देशक : प्रमोद कँडेल 

कथा निर्देशक : विकास ठाकुर 

गीत : सुष्मा सिग्देल, सुरक्षा पन्त, प्रमोद कणेल 
संगीत : सुसान्त गौतम, रिकेश गुरुङ, वसन्त सापकोटा, 
मानव सुवेदी 

गायक-गायिका : मानव सुवेदी, मिलन नेवार, सज्जचा 
चौलागाईं 

छायांकन निर्देशक : कार्तिक्य स्मिता कर्नाटक 
सम्पादन : सुजन बडाल 

श्रुंगार : सीमा गुरुङ 

प्रमुख कलाकार : सुरक्षा पन्त, कमलमणि नेपाल, 
हिरालाल कँडेल 

प्रदर्शन मिति : २०७९ चैत २४ 
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नेपाल 


2९ 12015 12|2901 
शुक्रबार, मंसिर १५, २०८० । £7०११, ०९८९110€९। 1, 2023 


ब्रेकिङ समाचारमा अग्रणी कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌ 
)) देश र जनताप्रति समर्पित : प्रधानसेनापति 

») कामनाले इतिहास रच्नेछ्ठ भनेकै थिएँ 

») पाठकको हितमा समर्पित नहुनु नै मुख्य कमजोरी 


भी 
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कामना न्यूज पढिलिकेसन्स्‌ प्रालि केन्द्रीय कार्यालयका सहकर्मी । 


सम्पादकीय स्वतन्त्रता 


जहन छलफलपछि 

नेपाल समाचारपत्रले राष्ठु, 
राष्ट्रियता र देशभक्तिका 
सम्बन्धमा पत्रकारिताको 
एउटा बेण्लै रूपरेखा कोर्ने 
नीति लिएको थियो । 


&$ स्वागत नेपाल 


५ सारमा नेपाल मात्र एउटा यस्तो देश हो जुन देशमा आएका 
सं अन्य देशका राजदूतहरू नेपालको परराष्ट्र मन्त्रालयको पूर्व 
अनुमति नलिई देशको जुनसुकै भागमा पुग्छन्‌ अनि कतै 
विद्यालय उदघाटन गर्दै हिँड्छन्‌ त कतै एम्बुलेन्स बाँड्दै 
दौडिन्छन्‌। 
अनि पत्रकारहरू पनि तिनका समाचार बनाउँदै हिँड्छन्‌। 
पत्रकारहरुले अहिलेसम्म पनि ती राजदूतहरूलाई यो प्रश्न 
सोधेको समाचार आएको छैन कि उनीहरू आफूखुसी देशको 
जुनसुकै भागमा पुगेर त्यसरी मुस्ताङ्गमा विद्यालय उद्घाटन 
गर्न वा सप्तरीमा एम्बुलेन्स बाँड्न जानका लागि हाम्रो 
देशको परराष्ट्र मन्त्रालयको अनुमति लिएर पुगे कि नलिई ? 
अनुमति नलिई किन आउनुभयो ? आदि। 
संसारको कुनै पनि देशमा जाने नेपाली राजदूतहरूले 
यस्तो छुट पाउँदैनन्‌। दूतावास भएको इलाकाको चार 
किल्ला बाहिर अन्य शहर वा प्रान्तमा जानुपर्दा त्यो देशको 
परराष्ट, मन्त्रालयको अनुमति लिनुपर्छ। त्यसरी आफूखुसी 
गएकोमा त्यहाँका पत्रकारहरूले समाचार बनाउँदैनन्‌। ब्ल्याक 
आउट गर्छन्‌। उल्टो टिप्पणीपूर्ण र प्रश्नात्मक जानकारीका 
समाचारहरू बनाउँछन्‌। 
(क्रमशः पृष्ठ २ मा) 
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नेपाली ७ 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


ब्रेकेङ समाचारमा 
अग्रणी कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌ 


वसायिक पत्रकारिता क्षेत्रको अग्रणी संस्था कामना 
व्य न्यूज पब्लिकेसन्सको ४०औं वार्षिक उत्सवको 
अवसरमा संस्थाको गौरवपूर्ण इतिहासको उच्च 
सम्मान, दर्बिलो वर्तमानको प्रशंसा र सुन्दर 
भविष्यको हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 
निजी क्षेत्रको तर्फबाट सर्वप्रथम व्यावसायिक 
गा । शुरुवात गर्ने यस प्रकाशन गृहको 
नेपाली पत्रकारिताको क्षेत्रमा अतुलनीय योगदान 
रहेको छ। कामना सिने मासिक, स्वास्थ्यसम्बन्धी 
। अनुसन्धानात्मक लेख रचना प्रकाशित गर्ने साधाना 
५ मासिक, तत्कालीन घटनाहरुलाई जनतामा पुग्याउने 
पा सन्ध्याकालीन महानगर दैनिक, जिम्मेवार तथा 
व्यावसायिक पत्रकारिताको क्षेत्रमा छुट्टै पहिचान 
बनाउन सफल नेपाल समाचारपत्र दैनिकको 
प्रकाशन गर्ने कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ले अहिलेको 
जस्तो सूचना प्रविधिको सहज प्रयोग नभएको 


१ लढ्षमण केसी 


अध्यक्ष आइप्यान 


तथा कुनै पनि किसिमका समाजिक सञ्जाल पनि 


नभएको समयमा विदेशमा रहेका नेपालीहरुलाई 
सूचनामा पहुँच पुग्याउने उद्देश्यले कतारबाट नेपाल 
समाचारपत्रको प्रकाशन तथा वितरण गर्ने अत्यन्तै 
उदाहरणीय काम थालनी गरेको थियो। 

त्यस्तै उपत्यका बाहिर आज प्रकाशित 


पत्रपत्रिकाहरु भोलि मात्र पढ्न पाउने अवस्थाको 
अन्त्य गर्न उपत्यका बाहिर पूर्वाञ्चलबाट पनि 

सर्वप्रथम नेपाल समाचारपत्रको प्रकाशन तथा 
वितरण गर्ने कामको थालनी गरेको थियो। 

राजनीतिक तथा सामाजिक परिवर्तनका लागि 
भएका महत्पूर्ण घटनाहरुको निष्पक्ष सूचना प्रवाह 
गर्ने तथा अत्यन्तै महत्वपूर्ण घटनाहरु, दरबार 
हत्याकाण्ड जस्ता घटनाहरुको न्युज ब्रेक गर्ने 
यस प्रकाशन गृहले सूचना प्रविधिको विकास 
र विस्तार सँगसँगै न्यूज अफ नेपाल अनलाइन 
न्यूज पोटलको शुरुवात गरेर आम नागरिकलाई 
सुसुचित गर्ने काम गरिरहेको छ। 

विश्वमा नै सूचना प्रविधिको विकासले फड्को 
मारिरहेको सन्दर्भमा यस प्रकाशन गृहले सूचना 
प्रवाहको क्षेत्रमा नयाँ नयाँ अयाम थप्दै जाओस्‌ 

भन्ने हार्दिक शुभकामना दिन चाहन्छु। 

हाम्रो संस्था इन्टरनेसनल एजुकेशन प्रोभाइनर्स 
एसोसिएसन अफ नेपाल (आईप्यान)का तर्फबाट 
र मेरो व्यक्तिगत तर्फबाछ पनि पुनः कामना 
न्यूज पब्लिकेसन्सको ४०औं वार्षिक उत्सवको 
अवसरमा हार्दिक बधाईसहित उत्तोरोत्तर प्रगतिको 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


आघिकारिक समाचारको स्रोत बनोस्‌ 


१ रमेश सिलवाल 


अध्यक्ष हिसान 


पालको सञ्चार जगत्मा निजी 
ते क्षेत्रको जेठो कामना न्यूज 

पब्लिकेसनले ३९ वर्ष पूरा गरी 
४० वर्षमा प्रवेश गर्दै रहेको अवसरमा 
यस प्रकाशन गृहलाई हर्दिक बधाई एवं 
शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु। कामना 
प्रकाशनले कामना, साधना, महानगर, 
नेपाल समाचारपत्र, न्युजअफ नेपाल डट 
कमको माध्यमबाट नेपालको सञ्चार 
जगत्‌मा विशिष्ट योगदान पुग्याउँदै आएको 
छ। नेपाली पत्रकारिताको इतिहासमा ३९ 


वर्षसम्म निरन्तर रूपमा टिकीरहनु निश्चय 
पनि सहज छैन। 

कामना प्रकाशनले ३९ वर्षसम्म निरन्तरता 
दिई पाठक वर्गलाई समाचारको सम्प्रेषण गरी 
सुसूचित बनाउनु निश्चय नै कठिन कार्य हो, 
यो अभिभारा पूरा गरेकोमा सिंगो कामना 
परिवारलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु। 
साथै यस संस्थाले कामना अवार्डबाट समेत 
प्रतिभाहरूको पहिचान र सम्मान गरेको 
छ। जसलाई प्रशंसायोग्य कार्यको रूपमा 
लिन सकिन्छ। 

यसै सन्दर्भमा यस प्रकाशनले विशेषांक 
प्रकाशन गर्न लागेको त्यस प्रकाशनको 
सफलताको शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु। 
मलाई आशा एवं विश्वास छ कि यस 
विशेषाङक अवश्य पनि पठनीय र संग्रहणीय 
हुनेछ। कामना प्रकाशनले जसरी विगतमा 
निष्पक्ष ढंगले सत्य, तथ्य र निष्पक्ष समाचार 
सम्प्रेषण गर्दै आइरहेको छ। त्यसै गरी 
आगामी दिनमा अझ सशक्त ढंगले समाचार 
प्रकाशन गर्नेछ भन्ने मैले विश्वास लिएको छु। 

जसरी यस प्रकाशनले विगतका दिनदेखि 


स्थानीय समाचारहरूलाई प्राथमिकता दिई 
प्रकाशन गर्दै आइरहेको छ, त्यसै गरी 
आगामी दिनमा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
समाचार विशेषगरी ब्रेकिङ न्युज पस्कन सफल 
हुनेछ भन्ने मैले विश्वास लिएको छु। साथै, 
बिहान उठनेबित्तिकै तातो चियाको चुस्कीसँगै 
हरेक पाठकको हातमा समाचारपत्रको प्रति 
होस्‌ र आधिकारिक समाचारका लागि 
नेपाल समाचारपत्रलगायतका प्रकाशन 
पढ्नैपर्ने बाध्यता पाठक वर्गलाई होस्‌ भन्ने 
'शुभकामनासमेत व्यक्त गर्न चाहन्छु। यस 
प्रकाशनका प्रकाशनहरू सबै पाठकले हेर्ने, 
देख्ने, सुन्ने र हृदयमा छाप छोड्नेखालको 
होस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु। 
त्यस्तै यस संस्थाका संस्थापक एवं प्रधान 
सम्पादक स्वर्गीय पुस्करलाल श्रेष्ठको भूमिका 
र योगदानलाई म स्मरण गर्न चाहन्छु र 
उहाँका सुपुत्र तथा वर्तमान प्रमुख कार्यकारी 
अधिकृत तथा प्रबन्ध सम्पादक दिरेकलाल 
श्रेष्ठलगायत सिंगो परिवारलाई अझ सशक्त 
ढंगले यस प्रकाशन गृहलाई शिखरमा पुग्याउन 
'शुभकामनासमेत व्यक्त गर्न चाहन्छु। 


। अकल्पनीय... 


जतिबेला, म नेपाल नेपाल 


समाचारपत्र हुनुपूर्व आजको 
: समाचारपत्र मास्टर हेडमा प्रकाशित 
: हुँदादेखि नै कामना प्रकाशन गृहको 
; नेपाल समाचारपत्र दैनिकमा 
। रहेर पत्रकारिता गरिरहेको 
| थिएँ त्यसबेला यो प्रश्न हाम्रो 
; सम्पादकीय समूहमा जोडतोडका 
। साथ उठाएको थिएँ। 
विषयमा गहन छलफलपछि 
नेपाल समाचारपत्रले राष्ट्र, 
| राष्ट्रियता र देशभक्तिका सम्बन्धमा 
। पत्रकारिताको एउटा बेग्लै रूपरेखा 
| कोर्ने नीति लिएको थियो। 


यस 


यदि, हाम्रो देशसँग अनुमति 


: नलिई कुनै पनि विदेशी कूटनीतिक 
जिम्मेवारीको व्यक्ति देशको कुनै 
पनि कुनामा गयो भने त्यो 
; हाम्रो देशप्रतिको हेपाहा नीति 
; हो। 
| गरी नै समाचार र विश्लेषण 


त्यसप्रति सचेत गराउने 


प्रकाशित गर्ने। अर्थात्‌ प्रकाशक, 


प्रधानसम्पादक, सम्पादक 
सल्लाहकार सम्पादक सबैले यदि 
। सही विचार र प्रस्ताव कुनै पनि 
; संवाददाता वा नवप्रवेशीले नै भन्यो 
; भने पनि छलफलबाट त्यो नेपाल 
समाचारपत्रको मूल सम्पादकीय 
: नीति बन्न सक्थ्यो। 


त्यसपछि म आफूले नेपाल 


समाचारपत्रमा रहेर परराष्ट्र 
; मामिलासम्बन्धी विटको जिम्मेवारी 
। सम्हालेर पत्रकारिता गर्दा यो 
विषयलाई सदैव पालना गरेँ। 
| यसैको कारण कतिपय विदेशी 
कुटनीतिज्ञका समाचार ब्ल्याक 
। आउट गर्ने काम पनि भयो। 
( यसलाई कतिपयले समाचार 
छुटाएको ठाने। तर, वास्तविकता 
: देशभक्ति र राष्ट्रप्रेम थियो। यसै 
। बीचमा मैले संयुक्त राष्ट्रसंघका 
; तत्कालीन महासचिव वान कि 
मुन, जापानका प्रधानमन्त्री योसिरो 
मोरी, एमनेस्टी इन्टरन्यासनलका 
। अन्तर्राष्ट्रिय महासचिव पिएरे 
साने समेतसँग कुराकानीहरू गर्ने 
| अवसर पाउँदा पनि नेपाललाई 
हेर्ने अन्य मुलुक र अन्तर्राष्ट्रिय 
। संघ-संस्थाको दृष्टिमा इन्डिया वा 
चीनलाई नजोडिकन हेर्न अनुरोध 
: गरेको प्रश्न सबैजसोमा समावेश 
हुने गर्थ्यो। 


त्यो पनि नेपाल समाचारपत्रको 
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हार्दिक बघाई 


पत्रकारिताको माध्यमबाट नेपाली चलचित्र क्षेत्रको 
श्रीवुद्धि तथा विकासमा योणदान पुन्याउँदै आएको 


कामना मासिकको प्रकाशन संस्था कामना 
न्यूज पढिलकेसन्स्‌को ४0औं बार्षिकोत्सवको 
अवसरमा हार्दिक बधाई तथा 


शुभकामना ज्ञापन गर्दछौं । 


वीरेन्द्रनारायण ग्रेष्ठ 


अध्यक्ष 
तथा 


नेपाल चलचित्र संघ परिवार 
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अनधिकृत रुपमा उत्पादित चलचित्र 
तथा चलचित्रजन्य सिर्जनाहरुको 
कहिल्यै नगरौँ, 
जरिवानाबाट बचौं। 
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नेपाल सरकार 
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परराष्ट्रसम्बन्धी सामग्री बारेको 
थियो। 
प्रधानसम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठ, सम्पादक कपिल काफले, 
कार्यकारी सम्पादक बद्री तिवारी, 
सल्लाकार सम्पादक वरिष्ठ 
पत्रकार प्राध्यापक रामकृष्ण रेग्मी 
लगायतका समूहमा यस्ता विषयमा 
वास्तवमा गम्भीर छलफल हुन्थे। 
नेपालमा पहिलो पटक 
लोकतन्त्र मिडियामा पनि हुनुपर्छ 
र मिडिया मोनोपोली (सञ्चार 
एकाधिकार) अन्त्य गर्नुपर्छ भन्ने 
आवाज आफैँ मिडिया भएर पनि 
नेपाल समाचारपत्रले उठाएको 
थियो। अहिले त्यो प्रसंग झन्‌ 
बढी सान्दर्भिक बनेर उठेको छ। 
एउटै सञ्चारगृहले रेडियो 
पनि टेलिभिजन पनि पत्रिका पनि 
अनलाइन पनि सञ्चालन गर्न छुट 
दियो भने जनतामा उसले चाहेको 
खराब सूचना पनि एकोहोरो प्रस्तुत 
गरेर प्रभावित गर्न सक्छ। त्यसैले, 
त्यस्तो एकाधिकार लोकतन्त्र र 
देशकै विरुद्ध पनि कहिलेकाहीँ 
प्रयोग हुनसक्छ भन्ने निष्कर्षका 
साथ नेपाल समाचारपत्रले 
आफैंले यसको पहलकदमी 
लिएर एक प्रकारको अभियान 
नै छेडेको थियो। म आफैँले 
कयौं सम्पादकीयहरू लेखेको छु। 
सम्पादकीय समूहमा रहनेहरूले 
पालैपालो सम्पादकीय लेख्ने चलन 
थियो। त्यो उच्च सम्पादकीय 
समूहको स्वतन्त्रतामाथि सञ्चार 
गृहले लिएको विश्वास थियो। 
अघि माथि उल्लेख गरिएको 
सञ्चारमा सञ्चार माध्यमकै 
एकाधिकारविरुद्नेपालसमाचारपत्रले 
लिएको नीति अहिलेसम्म पनि 
विश्वकैसञ्चार विधिशास्त्रका दृष्टिले 
महत्वपूर्णछ। त्यसकैपरिणामस्वरुप 
नेपालमा एउटै सञ्चारगृह भए 
पनि कम्तीमा अनलाइन, पत्रिका, 
रेडियो र टेलिभिजनमा एउटै व्यक्ति 
सम्पादक रहन नपाउने सम्मको नीति 
सरकारले लिएको छ। यो नीति 
त्यतिबेलाको नेपाल समाचारपत्रको 
त्यही अभियानको परिणाम हो। 
उच्च सम्पादकीय 
जिम्मेवारीमा रहनु हुनेहरुले 
पनि मैले लेखेका कतिपय 
सम्पादकीयहरुका सम्बन्धमा 
व्यक्तिगत रूपमा केही विमति 
रहे पनि बाहिर एकाकार 
रूपमा ती सम्पादकीयहरूको 
बचाउ गर्नुहुन्थ्यो। सम्पादकीय 
स्वतन्त्रता त्यति हदसम्म थियो 
तर, केन्द्रमा देश र देशभक्ति 
हुनुपर्ने मात्र नीति नेपाल 
समाचारपत्रको थियो। 
मैले एकपटक संसारमा 
एउटा यस्तो देश हो जुन 
देशका पत्रिकाहरूले अर्कै 
देशको स्वाधीनता दिवसका दिन 
आफनै देशको स्वाधीनता 
दिवसजस्तो खुसी मनाएर पहिलो 
पृष्ठमै विज्ञापन छाप्छन्‌, यस्तो 
संसारको कुनै देशले गर्दैनन्‌। 
दौत्य सम्बन्ध स्थापना भएको 
दिनचाहिँ दुवै देशले छाप्छन्‌। 
यो गलत हो। जनतामा यसको 


शुक्रबार, 
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राम्रो सन्देश जाँदैन भनेर लेखेको 
थिएँ। यो हाम्रो परराष्ट्र नीतिले जे 
भने पनि गलत हो भनेर लेखेको 
विषयमा भित्रभित्रै एकखालको 
शीतयुद्वजस्तो चल्यो। यो कुरा 
प्रधान सम्पादक पुष्करलाल 
श्रेष्ठज्यूले थाहा पाउनुभयो र 
व्यक्तिगत रूपमा कुरा गर्दा 
यो त गम्भीर विषय रहेछ, म 
तपाईंको दृष्टिकोणमा सहमत छु 
भन्नुभएको थियो। पुष्कर सर र 
मैले प्रचण्डको अन्तरवार्ता गरेका 
थियौं। त्यो अन्तरवार्ता नै पहिलो 
प्रत्यक्ष अन्तरवार्ता थियो। 
त्यसपूर्वका सबै 
अन्तरवार्ताहरूमा इमेलबाट 
एकोहोरो प्रश्न पठाएर जवाफ 
मात्र आएपछि छापिन्थे। त्यो पुष्कर 
सर र मैले लिएको अन्तरवार्ता 
नै पहिलो थियो जहाँ क्रस 
कोइश्चनहरू तत्काल प्रतिप्रश्न 
गरिएका थिए। त्यो अन्तरवार्ता 
लिनु, छाप्नु निकै खतरापूर्ण थियो। 
मैले अन्तरवार्ताका लागि सबै कुरा 
मिलाइसकेपछि खतराको बारेमा 
बताएँ। उहाँले त्यो खतरा आफू 
पनि मोल्न तयार छु भन्नुभयो। 
अन्तत: हामी दुवै स्थान 
गोप्य राखेर अन्तरवार्ता प्रकाशित 
गर्ने निधोमा पुग्यौं। एक जना 
प्रधानसम्पादक एउटा आफूनो 
फिल्डमा खट्ने पत्रकारसँगसँगै 
खतरा मोलेर सामग्री संकलनमा 
लाग्नु सानो विषय होइन। सो 
अन्तरवार्ता पुष्कर सरको पुस्तक 
कलममा पनि प्रकाशित छ। 
एकपटक म सम्पादकीय 
लेखिरेको थिएँ। मोबाइल थिएन। 
ल्यान्डलाइनमा फोन बज्यो। मैले 
एकोहोरो बनेर लेखिरहेको धुनमा 
देब्रेतिरको कानमा रिसिभर जोडेर 
टाउकोले घाँटीतर्फ दबाउँदै बोलेँ, 
हजुर। 

- स्वागत जी 

- भन्नुस्‌ 

- म पुष्कर 

- कहाँबाट ? 

- माथिबाट स्वागत जी 
(पुष्कर सरको कार्यकक्ष सबैभन्दा 
माथिको तल्लामा थियो ) 

- कहाँमाथि, छिटो भन्नुस्‌ म 
व्यस्त छु कुरा केहो ? 

- म पुष्कर के 

- सरी, म बिजी छु आफूनो 
पूरा परिचय दिनुस्‌ वा पछि 
कुरा गरौं। 

- ठिकै छ नि त पछि कुरा 
गरौंला 

"फोन राखियो। 

म फेरि सम्पादकीय लेख्न 
थालेँ, निहुरिएकै थिएँ। 

मेरो अगाडि कसैको छायाँजस्तो 
देखेँ। यसो माथितिर हेरेँ। 
पुष्करलाल श्रेष्ठ प्रकाशक, प्रधान 
सम्पादक उभिएर हेरिरहनु भएको 
रहेछ, केही नभनी। 

- ओहो सर नमस्कार। ' मैले 
उठेरै नमस्कार गरेँ। 

- अब चिन्नै छोड्नुभयो, 
त्यसैले म आफैँ अगाडि नै आएँ। 

- म झसंग भएँ सर अघि 
हजुरले फोन गर्नुभएको हो र ? 


बसका 


हार्दिक 
शुभकामना 


“छ कामना न्यज पब्लिकेसन्सको ४०औँ वार्षिको 
वको उपलक्ष्यमा उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना 
गर्दै हार्दिक मंगलमय शृभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


जनक दीप पराजुली 


अध्यक्ष 
नेपाल चलचित्र निर्देशक समाज 
अनामनगर, काठमाडौं 
फोन नं: ०१४१७७२०१५ 
[शव।: ।00.1001010001101.001) 
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- होइन ठीक छ, सम्पादकीय 
लेखनमा यति ध्यान दिनुभएको 


रहेछ, खुसी लाग्यो।' उहाँले 
भन्नुभयो। 
म अलि अप्ठेरो मानेर बसेँ। 


फेरि उहाँले भन्नुभयो, मलाई 
नचिन्ने गरी काम गर्नुस्‌ यसमा 
म झन्‌ खुसी छु। 
उहाँको कुरा वास्तवमै धेरै 
आदर्शवादी थियो। आफनो 
बोसलाई कामले भन्दा कुराले 
रिझाउने समय, काम नचिने 
पनि बोस चिन्नुपर्ने समय। 
उहाँले वास्तवमै मलाई उत्साहित 
बनाउनुभयो। म पनि यस्तो 
गम्भीरतापूर्वक सम्पादकीय 
लेखनमा थिएँ ... एउटा कुरा 
साँच्चै भन्नुपर्ने। त्यो के भने 
हामीसँग एक जना पत्रकारका लागि 
एक एक कम्प्युटर पनि थिएन। 
हातैले सम्पादकीय लेख्थेँ। हातले 
लेखेर दिएको सम्पादकीय टाइपिस्ट 
साथीहरूले टाइप गर्थे। त्यसपछि 
फेरि हामी अन्तिम रूप दिन्थ्यौं। 
म त्यसबेला सम्पादकीय 
पृष्ठको संयोजन गर्ने गर्थेँ। 
मलाई उहाँले अरु कोही एकजना 
राजनीतिक नेताको लेख हातमा 
थमाइदिनुभयो र भन्नुभयो यो 
लेख भोलिका लागि। 
मैले हातमा लिएर एकैछिन 
पढेँ, निष्कर्ष बुझ र भनेँ, सर यो 
भोलि नै छाप्नुपर्ने हो र ? 
मैले हुन्छ भनेर वचन दिएको 
छु, उहाँले भन्नुभयो। 
मेरो जवाफ थियो -सर यो 
भन्दा टाइपिस्टकहाँ गइसकेका 
लेखहरू अझ राम्रा छन्‌। दोस्रो 
कुरा हजुरलाई आजै दिएर 
भोलि नै छापिदिनुस्‌ भन्नेबित्तिकै 
सम्पादकीय समूहले नहेरी हुन्छ 
भनेर हजुरले वचन दिनुले 
हाम्रो पत्रिकाको र सम्पादकीय 
जिम्मेवारीका समूहको केही पनि 
अर्थ रहेनछ भन्ने ती नेताले 
बुझछन्‌। त्यसैले, मेरो सम्पादकीय 
टिमले भोलि नै नछाप्ने निर्णय 
गन्यो भन्ने जवाफ हजुरले दिनु 
उचित हुन्छ। किनकि, यो लेख 
उहाँको पार्टीभित्रको किचलोको 
विषयमा मात्र हो। अरु लेख 
जनताका समस्यासँग सम्बन्धित 
छन्‌। 
मैले त्यति भनेपछि पुष्कर 
सरको अनुहारमा अचम्मको खुसी 
देखेँ। उहाँले भन्नुभयो, मैले पढेको 
छैन। यदि त्यसै हो भने ठीक छ 
ल जे गर्नुपर्छ गर्नुस्‌। फोन आयो 
भने सिधैं तपाईंकोमा फरवार्ड गर्न 
भनिदिन्छु रेसिप्सनिस्टलाई। 
वास्तवमा समाचारपत्रमा धेरै 
सम्पादकीय स्वतन्त्रता थियो। त्यो 
स्वतन्त्रता कतिसम्म उपयोग गर्ने 
भन्ने पत्रकारकै विवेकमा भर पर्छ। 
हामी स्वच्छन्दचाहिँ थिएनौं। 
हुन पनि बढीमा चार वर्षमा 
राष्ट्रपतिको शासन सकिन्छ तर 
पत्रकारिताको राज चलिरहन्छ। 
नेपाल समाचारपत्रले देशभक्तिको 
पक्षमा स्थापित गरेको पत्रकारिताको 
एउटा आयाम विश्वका पत्रकारिताका 
विश्वविद्यालयहरुमा अध्ययन मात्र 
होइनन्‌ थेसिस गरिन लायक रहेको 
छ। त्यस समयको समूहमा रहेर 
देशका कयौं खराब नीतिहरू 
सुधार गर्न योगदान दिन पाउने 
अवसर पाएकोमा सधैंका लागि 
गौरव बोध गर्दछु। 
पत्रकारिता व्यावसायिक 
नभएर व्यापारिक हुँदै गएको 
अहिलेको सन्दर्भमा नेपाल 
समाचारपत्रको आदर्शमय 
पत्रकारिताको आलोकमा नेपाली 
पत्रकारिता फेरि पुनर्जागृत हुनु 
जरुरी छ। 
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त दु?” 


शगकामता 


तो बपेंमा प्रनेशा गरेको 44२ लुन्न पाउँदा मलाई खुर 


ब दैनिकतै १ सघ १६ पेको बिशेषाकसमेल 


कामना रुपूत पब्लिकेसन्स पोल भद्दखिर १२४ गे ॥0 


ज्रागैको 5 । वाषिकोतसपको अवसरमा गोपाल अनापारभ । 


बुफाशत गर्नै गद्टरहेकोमा घत पब्लिकेसम्तताईँ हार्डिफ बधाई दिम जाहन्छ। 


कोममाले निजी दोजबाट निरत्तर, कपमा सञ्चार सैब पृत्याउँदै आइरहेको छ । तिनी अश्षफो अपणी प्रकाशन 
अहयहरूपमा हहेको कागना न्युन बाग्तपैसम्सले पकारिताको माध्यमबाट राष्ट्रियताको लग्मान, सय 
हौकगाम्तरिफ गणतन्त्रको प्रयद्वेन, श्रम नागरैकको उत्थानमा लाग्ने परी सपैनाई उत्प्रौँत गराएको विश्वास 
मएको छु । गैपालमा प्रैस स्वतन्त्रताको तअडत, लौक्ततल्को सुदृढ क १७ लभा सामाजिक बाचिक, सांस्कतिक 
रूपात्तरशगका लागि अनिचलित रूपमा अंग्रसर भई मपर बढ्न कामना न्यून पष्तिफैसन्स्‌ प्रालिना$ आजको 
िननै बष प्रेरणा एदान मनै विश्वास लिएको छु। 


नोड्दिकपे 2 तेपाली लन्चारमाष्मले आफनो ब्यापक धर्मला: प्र गरें राष्ट्र, राष्ट्रियता, सामाजिक सहिष्णुता 
१ ७) ८ गबरका पक्ष समा मनुरुमा सुशासन फुलाई सर्गापत गर्दै 

1) "०० %) बिकासलाई आफनो मुख्य सक्या जन सक्नुषछे । स्वतन्त्र । [तिष्पक्ष पच्रकारिता एवम्‌ 
|. कशन्त्रमा साद संभन छ भन्ने मपाभेलाई सँधै आरभसात्‌ गरै। संघीय लोक्तात्त्रिक 
5) £ व्यवस्थाको संश्यागत बिकासमा पनि सञ्चारमाध्यमको विशष भूमिका हुनुपर्छ । 
१ गार्गारकका गाँस, बास, कपास, स्वास्स्स, शिक्षा, रोजमारीनगागतक विँभसतै सशैकाह तमा समस्या समाधान 


गने गराउने सम्बाँच्धेत जिकापलाई सकारात्मक दबाब दिनुनै सञ्चार माध्यमको व्यावसायिक थ््म हौ भन्नै 
भनाई लाग्दछ । पौ धर्भ निर्बाह गने कोमना प्रकाशन सफत होस्‌ अन्नै काम] बदछ । गामाजिक क्षभ्नात्तको 
बढ्दो प्रपौगसँगै सृथना श्रबाहमा देखिएको अस्वस्थ हौडयाजी तथा [भ्या सूचना प्रता॥ सबञ्चारमाप्यमहरूका 
मागि चुनौतीको बिषग बनेको छ । सत्य, तष्य रु विश्वसतीय समाचार पयाहक्ता माध्यमबाट यो चुनौती 
कामना बने पौ प्रकाशन गुहनाई अफलता मिष्ठोस भल्नै पनि कामता गर्दैछ । 


भिकाको रुगरण गरै यमका 


जलेयमा, विगतमा वश ब्रकाशानबाट प्रकाशात झहातगरले येमेको महत्व 


क नेषाल डट कमले मञ्चार 


शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


हालका प्रराशनहरु नेपाल अगाचा(पर, कामता सिने मासिक, आप्नता र 
बेबामाफैत मुलुकको ममफ्न विकासमा बप सश भूँभिका निबोह गने लफुल्‌ 


न्रप नेपाल । 0 00 क, 


८0 मङ्सिर १४ रामचन्द्र पौडेल 


बभिति 


बने न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. को 80औं वार्षिकोत्सवको 
अवसरमा राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री र सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 


मन्त्रीको शुभकामना सन्देश । 


हार रा लाठुरुुरुरुरुरारर)र? 
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शभकाममा 
कामना न्यूज पच्लिकेहात्स प्रा.लि, ४० औं बर्षमा प्रवेश गरेको अवशरमा आफ्नो विशोपाडफ प्रक 
लागेको जानकारी पाउँदा खुशी लागेको छ। 
नेपालको सञ्चार इतिहाप्मा आफूलाई एउटा महत्वपूर्ण सञ्चार माध्यमको रुपमा पहिचान बनाउन राफल 
निजी ध्षेत्रको सबैभन्दा पुरानो प्रकाशन गृहका रूपमा रहेको यञ्च पस्लिकेसन्सले पत्रकारिताको माप्यमव 
भुलुकको राजनीतिक, आर्घिक, सामाजिक, मनोरञ्जन, खेलकुद, सांस्कृतिक विकास र सुगासनको दाजम 
खेलेको भूमिका सराहनीय छ । 
पंव्लिकेसन्सले हिजोको दिनमा लोकतान्बिक भान्दोतनलाई सफल तुन्पाउन र मुलुकमा संघीप लोकतान्त्रिक 
गशतन्चाटमक शासन व्यवस्था स्थापना गर्न खेलेको भूमिका महत्त्वपूर्ण रहेको छ। हिज्जोका चुनौतीपरण 
अवस्थामा समेत यसर संस्थाले नेपालमा पहिलोपटक “काठमाडौँ र मोफसलयाट एकैसाथ डैनिक पचिक 
प्रकाशन गरेको र कतारगाट समेत पहिलोपटक पत्रिका प्रकाशन गरेर अनतर्राष्ट्रियस्तरमा आफ्नो छुट पणि 
घनाएको निषय समैत स्मरणीय छ । 
जेपाली सञ्चारमाध्यमले मुलुकको सर्बाहीण विकासलाई आफको मुख्य लक्ष्य चना उँदै जाफनो व्यावसापिए 
धर्मलाई सदा काणम राख्न, राष्ट्र, राष्ट्रियाग, सामाजिक सहिष्णुता र जातीप्र सदभावका पक्ष तया मुनुर"॥ 
सुशासन कायम गराउने कार्यमा सदैब आफूलाई समर्पित गर्नुपर्दछ । सञ्चारमाप्यमहरूमै मुलुकमा देखिने 
गरेका विद्यमान समस्या उजागर गर्नुका साथै समाधानका उपाय पनि दिन सक्नुपर्ख | त्यसका तागि भाम 
सञ्चारमाध्यमको भूमिका अझै सशक्त, जिम्मेवार र रचनात्मक हुन जरुरी छ्‌ । 
नेपालमा प्रेस्त स्वतन्चताको संवर्द्धन गर्दै संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्चको संस्थागत निकासका लागि 
जागरिकका बिभिन्न समस्यालाई उज्ञागर गरेर राज्य पक्षलाई नागरिकप्रति जिम्मेबार यनाउत पश्लिकेसन्सले 
निभाएको भूमिका उदाहरणीय छ। यस प्रा.लि.लाई अझै सिर्जनात्मक र समप्मापैक्षा भूमिका सहित 
आफूलाई अस्मल सङ्घार माध्यम साब्रित गर्न यस अबसरले प्रेरणा मिलोस्‌ भन्ने सुभेच्छा लिएको छु । 
अन्त्यमा, प्रकाशन हुन स्ग्रगेको विशेपाइ उपयोगी, पठनीय र अङ्ग्रहणीग सामग्री गन्ने अपेक्षा सहित 
वार्विकोत्सव र प्रकारातको सफलताको शुजफामना ध्यक्त गर्दरहु । 
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शुभकामना 
कामना न्यूज पब्लिकेसन्स प्रालि मंसिर १५ गते ४० औं वर्षमा प्रवेश गरेको खबर सुन्न 
पाउँदा अत्यन्तै खुशी लागेको छ । यस पब्लिकेसन्सको वार्षिकोत्सवको अवसरमा हार्दिक 
शुभकामना ब्यक्त गर्दछु । 
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नेपाल समाचारपत्र दैनिकले वार्षिकोत्सवको अवसरमा ११६ पेजको विशेषांकममेत 
प्रकाशन गर्न थालेको ग खुशी लागेको छ । निजी क्षेत्रको जेठो प्रकाशन गृहका रूपमा रहेको 
कामना न्यूज पब्लिकेसन्सले पत्रकारिताको माध्यमबाट समग्र देशको राजनीतिक, आर्थिक, 
सामाजिक, मनोरञन, खेलकुद तथा साँस्कृतिक विकासमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दै 
आइरहेको छ । यसलाई अझै बढाउँदै लैजाने अपेक्षा गरेको छु । 


नेपालमा प्रेस स्वतन्त्रताको संवर्धन, संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको सुदृढीकरण तथा 
'नागरिकस्तरमा जागरण र चेतना फैलाउन अविचलित रूपमा अग्रसर भई अघि बढ्न 
कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ प्रालिलाई आजको दिनले थप प्रेरणा प्रदान गर्ने विश्वास लिएको 
छु । सञ्चारमाध्यमले आफ्नो व्याबसायिक धर्मलाई सदा कायम राख्न सक्नुपर्छ । मुलुकको 
सर्वाङ्गीण विकासलाई सञ्चारमाध्यमहरूले आफ्नो मुख्य लक्य बनाउन सक्नुपर्छ सञ्चार 
क्षेत्रमा देखिने विकृति र विसंगतिको अन्त्य गर्दै पत्रकारिताको व्यावसायिक मर्यादा र 
निष्पक्षतालाई अझैं उचाईमा पुर्याउन यस पब्लिकेसन्स सफल हुने अपेक्षा गरेको छु । 


अन्तमा, यस संस्थाका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना सिने मासिक, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डट कमको थप प्रगतिको शुभेच्छा व्यक्त गर्दछु । 


१५ मंसिर, २०८० 
नेपाल संवत्‌ ११४४ 


/ 


2) क्षेत्रको नेपालकै सबैभन्दा जेठो सञ्चार संस्था कामना न्यूज 
पटिलकेसन्स्‌ले आज मंसिर १५ जते 80औं वार्षिकोत्सव मनाउन लाणेको 
खबरले हामीलाई उत्साहित बनाएको छ । 
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निजी क्षेत्रबाट निरन्तर सेवा पुच्याउँदै आएको यस प्रकाशन गृहले पत्रकारिताको 
माध्यमबाठ राष्ट्रियताको सम्मान, 
लोकतान्त्रिक व्यवस्थाको प्रवर्दधन र आम नाजणरिकको उत्थानमा लाउन सबै 
लाई झर्जा प्रदान जरेको विश्वास लिएका छौँ । 
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यस समूहका प्रकाशनहरु नेपाल समाचारपत्र, कामना, साधना र 
न्यूज अफ नेपाल डठ कमको उच्च सफलताको कामना गर्दछौं । 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


देश र जनताप्रति 


मना न्यूज पब्लिकेसन्‌ ५०५० नी २०, 
का प्रा.लि.को ४० औँ " 0002 
वार्षिकोत्सवको अवसरमा 

पब्लिकेसनसँग सम्बद्ध पदाधिकारीहरू, 
व्यवस्थापन तथा कार्यरत सम्पूर्ण 
कर्मचारीहरूमा हार्दिक बधाई तथा 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 

स्थापनाकालदेखि नै त्यस पब्लिकेसनले 
नेपाल र नेपाली जनताको हितलाई 
केन्द्रबिन्दुमा राखेर समर्पित ढङ्गले 
पत्रकारिताको पेसागत जिम्मेवारी वहन गर्दै 
आइरहेको छ। चार दशक लामो यात्रामा 
आइपरेका विभिन्न आरोह अवरोहसहितका 
जटिल परिस्थितिमा पनि देश र देशवासीको 
हितको लागि पत्रकारिता क्षेत्रमा महत्वपूर्ण 
योगदान पुग्याउनुका साथै मुलुकको राष्ट्रिय 
स्वार्थलाई मुख्य प्राथमिकतामा राखी विविध विधा 
समेटी समाचार सम्प्रेषण गरी उदाहरणीयरूपमा 


|॥५ 
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प्रस्तुत भइरहेको यथार्थ सबैका सामु स्पष्ट नै छ। 
त्यस पब्लिकेसनले नेपाली सेनाको संविधानप्रदत्त 
जिम्मेवारीहरू पूरा गर्ने सिलसिलामा राष्ट्रिय 
आवश्यकताअनुसार भूमिका निर्वाह गर्न तथा व्यावसायिक 
रूपमा कर्तव्यपालना गरेको बारे यथार्थपरक खबर 
सम्प्रेषण गरी नेपाली सेनालाई समेत अभिप्रेरणा दिनेतर्फ 
प्रयासरत रहेको पाइएको हुँदा नेपाली सेनाको तर्फबाट 
हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु। आगामी दिनहरूमा 
पनि सदाभझैँ रचनात्मक समालोचनासहितको सद्भाव 
प्राप्त भइरहने कुरामा म विश्वस्त छु। 
अन्त्यमा, त्यस पब्लिकेसन्स्‌ले आगामी दिनमा 
पनि व्यावसायिक पत्रकारिताको नमुना बन्दै 
वस्तुपरक समाचार सम्प्रेषणका माध्यमले मुलुकको 
हितमा योगदान पुग्याइरहन सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा 
प्रकट गर्दै ४०औँ वार्षिकोत्सवको अवसरमा 
पब्लिकेसनसँग सम्बद्ढ सञ्चारकर्मीलगायत 
सबैमा पुन: हार्दिक बधाई तथा शुभकामना 
व्यक्त गर्दछु। 


जिन्ढगीको प्रत्येक पलमा 
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मना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ले 
का स्थापनाको ३९औं वसन्त 
पार गरी ४०औं वर्षमा प्रवेश 
गरेको उपलक्ष्यमा यस समूह र यस संस्थामा 
आबद्व सञ्चारकर्मीलगायत सबै तहका 
कर्मचारीहरूको उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 
यसैगरी, प्रकाशन समूहका संस्थापक तथा 
प्रधान सम्पादक स्व.पुष्करलाल भ्रेष्ठप्रति 
हार्दिक श्रद्वाञ्जलि व्यक्त गर्दछु। 
नेपाली पत्रकारिताको क्षेत्रमा 
कामना प्रकाशन समूहले पुग्याएको 
योगदान अतुलनीय रहेको छ। कामना 
सिने मासिकमार्फत्‌ नेपाली चलचित्र 
उद्योगका विविध विषयवस्तुहरू समेटेर 
तयार पारिएका सामग्रीहरूले पाठक 
वर्गहरुमा यससम्बन्धी ज्ञान, सूचना 
र जानकारी प्रदान गरिरहेको महशुस 
गरेको छु। साधना हेल्थ मासिकमार्फत 


सम्प्रेषण गरिएका सामग्रीहरूले स्वास्थ्य 
सम्बन्धी जानकारी लिनको लागि सहज 
भएको छ। यसैगरी, विगतमा महानगर 
सन्ध्याकालीन दैनिकमार्फत दिनभरिको 
घटना तथा गतिविधिहरू आम पाठक 
माझ पुग्याउने प्रकाशन समूहको कार्य 
तत्कालिन सूचनाको आवश्यकतालाई पूरा 
गर्न सक्षम भएको थियो। 

नेपाल समाचारपत्र दैनिकले सूचना, 
मनोरञ्जन तथा समाचारको आवश्यकतालाई 
पूरा गर्न लामो समयदेखि गरेको प्रयास 
र देखिएको लगनशीलताले नेपाली 
पत्रकारिताको क्षेत्रमा छुट्टै पहिचान बनाउन 
सफल भएको छ। यसैगरी वर्तमानमा 
सूचना प्रवाहको मेरुदण्डको रूपमा रहेको 
न्यू मिडिया अर्थात्‌ डिजिटल मिडियालाई 
आत्मसात्‌ गर्दै न्यूज अफ नेपाल डटकम 
मार्फत संसारभरि सूचना सम्प्रेषण गर्ने 
कार्यसमेत प्रशंसनीय रहेको छ। 


आगामी दिनमा प्रकाशन समूहले सदा 
झै सही तथ्यपरक र कुनै पनि विषयवस्तुमा 
गहिरो अध्ययनका साथ सत्य र तथ्यपूर्ण 
समाचार र विचार प्रस्तुत गर्ने छ भन्ने 
विश्वास लिएको छु। सूचनाको आवश्यकता 
रयसलाई ग्रहण गर्ने आयाम तथा तौरतरिका 
फरक हुँदै गएको वर्तमान डिजिटल युगमा 
छापा माध्यमलाई अरुभन्दा फरक ढंगले 
प्रस्तुत गरी आम जनचासो र समयानुकूल 
सूचनाको परिवर्तित स्वरुपलाई आत्मसात्‌ 
गर्दै अघि बढ्नुपर्ने जरुरी छ। 

सञ्चार माध्यम विशेषगरी समाचारपत्र 
सम्पादक मण्डलले सुरक्षाको क्षेत्रमा 
पुग्याएको योगदानलाई व्यक्तिगत एवं 
संगठनको तर्फबाट प्रशंशा गर्न चाहन्छु। 
प्रतिष्पर्धात्मक वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा 
इमान्दारिता र सत्य निष्ठाको विजय नै 
एक मात्र सफलता हो भन्ने वस्तुपरक 
यथार्थलाई हामी सबैले स्वीकार्नुपर्ने हुन्छर 


प्रहरी बलको स्थापनाकालदेखि नै नेपाल 
समाचारपत्रले संगठनको कामकारवाहीका 
बारेमा गरेको सकारात्मक समाचार 
सम्प्रेषण, खबरदारी र सुझाव हाम्रा 
लागि मार्गदर्शक समेत भएका छन्‌। 
यसैगरी, संगठनले गरेका आम जनचासोका 
कार्यहरूको प्रचार प्रसारमा प्रकाशन 
समूहले दिएको साथ र सहयोग पनि 


यसैको निरन्तरतामा यो 
प्रकाशन समूहले अझै 
योगदान पुग्याउनेछ 
भन्ने अपेक्षा समेत 


हाम्रा लागि स्मरणीय छन्‌। 

अन्त्यमा पुन: एकपटक कामना प्रकाशन 
समूहले तथ्यगत पत्रकारितामा जोड दिँदै 
आफूलाई थप परिस्कृत गर्दै अघि बढोस्‌ 
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राखेको छु। सशस्त्र भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 
चेतनशील नारीहरूका लाणि शान्ति सुरक्षामा महत्त्वपूर्ण 
ति₹ ओष भूमिका : नि. प्रहरी महानिरीक्षक 
र घर उपहार 'फूनोस्थापनाकोचार विश्लेषणात्मक लेखहरूद्वारा नीति 
उच्चतम प्रतिफल तथा छुटै छुठको बहार दशक पूरा गरेको र अभ्यासहरूको आलोचनात्मक 
सुखद अवसरमा यस मूल्यांकन गर्दै सुधार गर्ने सुझाव 


सञ्चार गृहमा आबद्व सम्पूर्णमा 
हार्दिक शुभ-कामनासहित 
उत्तरोत्तर प्रगतिको शुभेच्छा 
व्यक्त गर्न चाहन्छु। शान्ति 
सु-्व्यवस्थामा देखिएका कमी 
कमजोरीहरू बुलन्द आवाजमार्फत 
सरोकारवाला निकायहरूलाई 
औंल्याउँदै मुलुकको समृद्धि 
र शान्ति सुरक्षा निर्माणमा 


पनि दिँदै आएको छ जसले 


॥ नाँखे त हन 


नन छल लाला 


महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह 
गरिरहेको नेपाल समाचारपत्र 


राज्यका संयन्त्रहरू पारदर्शी, 
जवाफदेही र नागरिकका 


सूचना प्रसारको स्तम्भको रूपमा आवश्यकताहरू प्रति उत्तरदायी 
स्थापित हुन सफल भएको छ। हुने सुनिश्चित गर्दछ। 
यस समाचारपत्रले समाजमा हुने नेपाल प्रहरीबाट सम्पादन 
कलकारखाना तथा गोदाममा रहेको स्टक होस्‌ वा विभिन्न किसिमका घटना र भएका कार्यहरूलाई समाचारको 
विषेशताहरु रै अफिसमा रहेको सम्पत्ति आजलाणि वा अन्य खबरहरू जनमानसमा पुग्याउनुको माध्यमबाट जस्ताको त्यस्तै 


कारणबाट हुने सम्भावित क्षतिको लाणि 


साथै मुलुकको समग्र विकासका 


सम्प्रेषण गरी आम जनमानसमा 


» भ्रिसा डेविठ (॥10) का तथा » विदेशी मुद्रा सटही दरमा एनएलजी इन्स्योरेन्सको सम्पत्ति सुरक्षा बीमा वनका का 
क्रेडिट कार्ड शुलकमा २४% छुठ । ॥) बिशेष छुठ । लई आफनो व्यापार त्यवसायको लागि आवश्यक चुनौतीहरूको नेपाल प्रहरीको छविलाई उच 
» लकर सुविध्यामा २४% छुठ। » निःशुल्क चेकबुक तथा खाताको ०० ०४।१००)। सनिरशिचतता जरौं पहिचान गरी सामाजिक समृद्धि पार्दै प्रहरीप्रतिको विश्वास कायम 
» मोबाइल बैंकिङ्ग सुविधा शुल्कमा विवरण (स्ठेठमेन्ठ्‌) के ७ र सामाजिक समानता बढाउने राख्न यस समाचारपत्रले निर्वाह 
२४% छुठ। » न्युनतम मौज्दात रु ४०0/- मात्र । कार्यसमेत गर्दै आइरहेको हामीले गरेको भूमिकाको सह्ढानीय गर्दै 
सबैको सुरक्षा, एनएलजीको ईच्छा महशुस गरेका छौं। आगामी दिनहरूमा समेत यस 


जे, 
शर्तहरु लागु हुनेछ । समाचारपत्रबाट यस्तै किसिमको 


सहयोग र समन्वयको निरन्तरताको 
अपेक्षा लिँदै “आवाजविहीनको 
आवाज” रहिरहने छ भन्ने 


'शुभकामनासमेत व्यक्त गर्दछु। 
| 100? । 


घटनाहरूको स्थलगत 
रिपोर्टिङ मात्र नभई यस 
समाचारपत्रलेसुशासनको वकालत 
तथा कुशासनको प्रवृत्तिलाई 
दबाउन सम्पादकीय राय तथा 
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एनएलजी उन्स्योरेन्स 
कम्पनी लिमिटेठ 


सबैको सुरक्षा, एनएलजीको ईच्छा 


मुख्य कार्यालय 
रामशाहपथ, 


0, 
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नु 


कामना न्यृज पढिलिकेसन्स्‌ प्रा.लि. 

३९ वर्ष पुरा जरी 80औं वर्षमा 

प्रवेश जर्ज सफल भएकोमा हार्दिक बधाई । 
सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक, सांस्कृतिक विकासमा यस 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


खक 


कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ३९ वर्ष पूरा जरी 
80औं वर्षमा प्रवेश जर्न सफल भएकोमा हार्दिक 
बधाई । सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक, सांस्कृतिक विकासमा यस 


पढ्लिकेसन्सले सशक्त योजदान पुन्याउन सकोस्‌ 


5 १ 


ज््ः 


कामना न्युज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ३९ वर्ष पूरा णरी 
80औं वर्षमा प्रवेश जर्न सफल भएकोमा हार्दिक 
बधाई । सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक, साँस्कृतिक विकासमा यस 
पढ्लिकेसन्सले सशक्त योजदान पुच्याउन सकोस्‌ 


0622 पट 


शुभकामना 


कामना न्युज पब्लिकेसन्स प्रा.लि: ३९ वर्ष पूरा री 


80औं वर्षमा प्रवेश णर्न सफल भएकोमा हार्दिक 
बधाई | सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक,सांस्कृतिक विकासमा यस 
पब्लिकेसन्सले सशक्त योजदान पुच्याउन सकोस्‌ 


पढिलकेसन्सले सशक्त योजदान पुच्याउन 
सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


?॥५॥01 1: 
| 


जग्षी तिवारी 
प्रिज्सिपल 


पिनाकल कलेज 


लगनखेल, ललितपुर 


भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं। 


है जै 


चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान 


वीर अस्पताल, महाबौद्ध, काठमाडौँ 


भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


गुरुङ्ग टी.आर्‌. ढकाल 
ईश्वर गुरुङ्ग 6002 हिका 
प्रिज्सिपल 


८ १५९, प्रिन्सिपल 
॥॥७(०० मोलिस उच्च मा.वि. 


१, एडभान्स इन्टरनेशनल 
कुमारीपाटी, ललितपुर “गर्म मोडल सेकेन्डरी स्कुल 
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॥710460/72 
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शुभकामना 


कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ३९ वर्ष पूरा जरी 
80औं वर्षमा प्रवेश जर्न सफल भएकोमा हार्दिक 
बधाई । सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक, सांस्कृतिक विकासमा यस 
पढ्लिकेसन्सले सशक्त योजदान पुच्याउन सकोस्‌ 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
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शुभकामना 


कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ३९ वर्ष पूरा जरी 
80औं वर्षमा प्रवेश जर्न सफल भएकोमा हार्दिक 
बधाई । सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक,सांस्कृतिक विकासमा यस 
पढ्लिकेसन्सले सशक्त योजदान पुच्याउन सकोस्‌ 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


(प्रकाशित सितिः २०८०००१४) 

आदरणीय शेयरघनी महानुभावहरू, 

यस कम्पनीको सञ्चालक समितिको मिति २०८०।०८। १४ 
मा बसेको बैठकको निर्णय अनुसार कम्पनीको विशेष साधारण 
सभा निम्न मिति, स्थान र सयममा बस्ने र उक्त विशेष 
साधारण सभामा निम्न विषयहरु उपर छलफल गरी निर्णय 
गरिने भएकोले सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरुमा जानकारी 
एवं उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछौ । 


साघारण समा हुने मिति, समय र स्थान 
सिति : २०८०००।२९ 

समय : बिहान ११:०० बजे 

स्थान : कम्पनीको रजिष्टर्ड कार्यालय 


छलफलका विषयहरू 
क. साधारण सभाका साधारण प्रस्तावहरु : 
१ कम्पनीको आ.व. २००८०।०१ को लेखापरिक्षक 
परिवर्तन गर्ने सम्बन्धमा । 
ख. साधारण सभाका विशेष प्रस्तावहरु : 
१. कम्पनीको रजिष्टर्ड कार्यालय परिवर्तन गर्न प्रबन्ध-पत्र 
तथा नियमावलीमा संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 
ग. विविध । 


दीपक कुमार गौतम 
प्रमख 


जिल्ला समन्वय समिति, काभ्रे 


५०2. 
०204 
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शुभकामना 


कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ४0औं वर्षमा 
प्रवेश जर्ज सफल भएकोमा हार्दिक बधाई | 
देशको आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक,सांस्कृतिक विकासमा 
यस पब्लिकेसन्स्‌ले सशक्त योजवान पुन्याउन सकोस्‌ 
भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं। 


शुभकामना 


कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ४0औं वर्षमा 
प्रवेश जर्न सफल भएकोमा हार्दिक बधाई । 
देशको आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, सांस्कृतिक 
विकासमा यस पब्लिकेसन्स्‌ले सशक्त योजदान पुन्याउन 
सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं। 


"०७८५ ८०१० 
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[पा न्यूज पढिलकेसन्स्‌ प्रा.लि. ३९ वर्ष पूरा जरी 80औं 
वर्षमा प्रवेश गर्न सफल भएकोमा हार्दिक बधाई । 
सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, 
्ठुछ सांस्कृतिक विकासमा यस पढ्लिकेसन्स्‌ले सशक्त योजदान 
“छै” पुन्याउन सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 
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शुभकामना 


कामना न्यूज पबढ्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ३९ वर्ष पूरा णरी 80औं वर्षमा 
प्रवेश जर्न सफल भएकोमा हार्दिक बधाई । सुशासनमार्फत्‌ 
देशको आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक, सांस्कृतिक विकासमा यस 
पढ्लिकेसन्सले सशक्त योजदान 
पुन्याउन सकोस्‌ भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


आव 05: 110(0111719141411011701.0011 


उच्च सफलताको 
शुभकामना 


कामना न्युज पब्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. ३९ वर्ष पूरा जरी 80औं 
वर्षमा प्रवेश जर्न सफल भएकोमा हार्दिक 
बधाई । सुशासनमार्फत्‌ देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक,सांस्कृतिक विकासमा यस पढ्लिकेसन्सले 


शुभकामना 


कामना न्यूज पढ्लिकेसन्स्‌ प्रा.लि. 80औं वर्षमा प्रवेश जर्ज सफल 
भएकोमा हार्दिक बधाई । देशको आर्थिक, सामाजिक, 
राजनीतिक, सांस्कृतिक विकासमा यस पब्लिकेसन्स्‌ले सशक्त 
योजदान पुन्याउन सकोस्‌ भन्ने शुभकामना 
शव्यक्त गर्दछौं। 


यस पढिलकेसन्सले मस्तिष्क मृत्यु पश्चातको अंणदानबारे सम्पूर्ण 


नेपाली नाणजरिकहरूलाई प्रत्यारोपण जरी सुसूचित बनाउने कार्यमा 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह णर्न सकोस्‌ र अंग नपाएर प्रत्यारोपणबाट 
वञ्चित नाजरिकलाई सक्षम जीवन बिताउन हौसला पुणोस्‌ भन्ने 
शुभकामना समेत दिन चाहन्छौं । 


सशक्त योजदान पुन्याउन सकोस्‌ भन्ने 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


अध्यक्ष उपाध्यक्ष 
महेश कर्माचार्य उमेशप्रसाद श्रेष्ठ 


१०१३ पब्लिक स्‌ूत्रधार 


बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था लि. 


शहीद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्र भक्तपुर 


मस्तिष्क मृत्यू पश्चात हुने अजदानको लाणि सम्पर्क : 
फोन न ०0१-६६१४०४७ (बिहान ९ बजे देखि साँ% ४ बजे सम्म) 
मोबाइल नं. ९८२३४८१७१४ (२४ सै घण्टा) 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


कामनाले इतिहास रच्नेछ भनेकै शिएँ 


नेपाली पत्रकारिता जगतमा एउटा 
कालखण्ड सफलताका साथ पार गरेकामा 
कामनालाई हार्दिक शुभ कामना। कामनाले 
आगामी दिनमा पनि सफलताको श्रृंखला पार 
गर्न सकोस्‌। 

आजको दिनमा स्वंगीय पुष्करलालजीलाई 
स्मरण गर्नुपर्छ। किनभने उहाँले कामनामार्फत 
पत्रकारिताको क्षेत्रमा बेग्लै आधारस्तम्भ 
गाड्न सफल हुनु भएको छ। त्यसैले उहाँलाई 
म दिवंगत भएकै मान्दिन्‌। म र चलचित्र 
जगतको लागि उहाँ सधैं अमर हुनुहुन्छ। 
कामना आफूनै अगाडि जन्मेर हुकँदै गरेको 
देख्ने अवसर पाउने व्यक्तिमध्ये म पनि एक 
हुँ। कामनाको डमी तयार गरेर फोटोको लागि 


नीर शाह खाली ठाउँ राखेर पुष्करजी, विजय पाल्पाली 
फिल्म निर्देशक र अशोकमान ग्रेष्ठजी मकँहा सल्लाहको लागि 
तथा अभिनेता आउनुभएको थियो। मैले त्यहि बेला कामनामा 


लेखिएका अक्षरहरू इतिहासमा एक दिन चर्चा 
हुनेछ र यसमा छापिएका शब्द र तस्वीरको 
चर्चा नगरी पत्रकारिताको इतिहास पूरा हुने 
छैन। यसले एकदिन इतिहास रच्नेछ भनेको 
थिएँ। त्यसकारण, कामनालाई ढिट्टै प्रकाशन 


सल्लाहपछि अभिनेत्री शर्मिला मल्लको फोटो 
राखेर छापिएको थियो। 

२०४१ सालमा कामनाको पहिलो अंक 
बजारमा आएको थियो त्यही बेला नेपाल 
टेलिभिजनको स्थापनको चर्चा चलिरहेको थियो 
भने चलचित्र क्षेत्रलाई पनि अझ दरिलो रूपमा 
उभ्याउने माध्यमको आवश्यकता शत प्रतिशत 
थियो। त्यहि बेल्ला कामनाको प्रारम्भ भएको 
थियो। कुनै पनि प्रतिफलको आशा नगरी र 
आफ्नो निष्ठा र सिद्वान्तमाथि सम्झैता नगरी 
निरन्तर कर्ममा लागिरहने पुष्करजीले कामनालाई 
अघि बढाउँदै गर्दा ठूलै संघर्ष गर्नुभएको छ। 
त्यसको साक्षी म पनि हुँ। हजारौं माइलको यात्रा 
तय गर्नलाई पहिलो पाइला नै फूर्तिलो हुनुपर्छ 
भन्ने भनाइको उदाहरण पुष्करजी हुनुहुन्छ। 
उहाँले इतिहासको त्यो कालखण्डमा कामनाको 
स्थापना मात्र नभई पत्रकारिता जगत्‌मै सुन्दर 
प्रयोग गर्नुभएको थियो। फिल्मी पत्रिका कामना 
हुँदै साधना, सन्ध्याकालीन महानगर, नेपाल 
समाचारपत्र दैनिक हुँदै बृहत्‌ नेपाली सञ्चार गृहको 
रूपमा कामना परिवारको योगदान अद्वितीय छ। 
कामना परिवारलाई फेरि पनि हार्दिक बधाई, 


मदनकृष्ण श्रेष्ठ 
हास्यव्यंफय अभिनेता 


120050 (/08001 500 
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मैले फिल्मी पत्रिका 
चल्छ र? भनेको शिएँ 


कामना शुरु गर्दा पुष्करलालजीले एउटा 
फिल्मसम्बन्धी पत्रिका निकाल्नुपग्यो भनेर 
सल्लाह गर्नुभएको थियो। मैले यति थोरै 
फिल्म बन्ने बेला फिल्मसम्बन्धी पत्रिका 
चल्छ होला र भनेको थिएँ। नभन्दै कामना 
निस्कियो र पाठकमाझ यसको लोकप्रियता 
चुलिँदै गयो। मैले पनि दुई वर्षसम्म 
कामनामा पाठकहरूको जिज्ञासासम्बन्धी 
स्तम्भ चलाएँ। त्यति बेला पाठकहरूले 
प्रश्न लेखेर हुलाकमार्फत्‌ पठाउने गर्नुहुन्थ्यो 
अनि मैले पाठकको जिज्ञासा कामनामार्फत्‌ 
मेटाउने गर्थे। मेरो कोठाभरि पाठकहरूको 
पत्र हुन्थ्यो। एकजना व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो, 
जो प्रत्येक महिना मेरोमा आएर कामनाको 
पाठकले चिठी पठाएको खाम बाहिरको 
टिकट बटुलेर लानुहुन्थ्यो। मैले तपाईं यो 
टिकट लगेर के गर्नुहुन्छ भन्दा उहाँले टिकट 
बेचेको पैसाले छोराछोरीको फिस तिर्ने गरेको 
छु भन्नुहुन्थ्यो। मलाई पनि उक्त स्तम्भको 


गर्नुपर्छ भन्ने सल्लाह दिएको थिएँ। त्यही 


उच्च सफलता र प्रगतिको कामना। 


सार्वजनिक अपिल 


जन्म वर्ता, विवाह दर्ता, मुत्य दर्ता, सम्बन्ध विच्छेद एवम्‌ बसाईसराई जस्ता व्यक्तगत घटना समयमै दर्ता गरौँ। 
- सार्वजनिक स्थल, नदि एवम्‌ खोला नालाहरुलाई फोहोर ढल विर्सजन स्थलको रुपमा प्रयोग नगरौँ । 

घरको नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौँ, 

भवन संहिताको पालना गरौं । 

व्यवसाय दर्ता गरेर मात्र संचालन गरौँ । 

आफ्ना टोललाई हप्ताको एक दिन निर्यामत रुपमा सफागर्ने गरौँ । 

गाउँ पालिकावासिले तिरेको करबाट गाउँ पालिकाको विकास निर्माण हुने कार्य भएको हुँदा आफूले तिन्‌ँ पर्ने 

कर समयमै बुझाऔं । 


सिता मायाँ गुरुङ 
उपाध्यक्ष 


हरेराम शाह 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
तथा 


नेत्रावती डबजोड गाउँपालिका 


गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, धादिङ 
धादिङ, नेपाल 


मेघनाथ रिजाल 
अध्यक्ष 


उक्त फिल्म अवार्ड के कारणले रोकियो 
थाहा छैन, तर फेरि निरन्तरता होस्‌ 
भन्ने चाहन्छु। कामनाका संस्थापक 
पुष्करलाल प्रेष्ठजीले हामी कलाकार 
हरूलाई निकै श्रद्दा गर्नुहुन्थ्यो। कामना 
फिल्म अवार्डलगायत कामनाका हरेक 


कामना नेपाली फिल्म क्षेत्रसँग 
सम्बन्धित मलाई मन पर्ने पत्रिका हो। 
यसले कला जगत र कलाकर्मीको लागि 
सधैँ साथ दिँदै आएको छ। पत्रकारिताको 
जगतमा लामो योगदान दिएको कामनाले 
फिल्म अवार्ड पनि शुरु गरेको थियो। 


0७ 


गुवन वन्द थापा 
प्रथम अभिनेत्री 


० जन्म दर्ता, विवाह दर्ता, मृत्य दर्ता, सम्बन्ध विच्छेद एवम्‌ बसाईसराई जस्ता 
व्यक्तिगत घटना समयमै दर्ता गरौं । 
० सार्वजनिक स्थल, नदि एवस्‌ खोला नालाहरुलाई फोहोर ढल विर्सजन स्थलको 


सार्वजनिक अपिल 


-जन्म दर्ता, विवाह दर्ता, मुत्य दर्ता, सम्बन्ध विच्छेद एवम्‌ बसाईसराई जस्ता व्यक्तिगत घटना समयमै दर्ता गरौं। 
-सार्वजनिक स्थल, नदि एवम्‌ खोला नालाहरुलाई फोहोर ढल विर्सजन स्थलको रुपमा प्रयोग नगरौँ । 

- घरको नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौँ, 

- भवन संहिताको पालना गरौं । 

- व्यवसाय दर्ता गरेर मात्र संचालन गरौँ । 

- आफ्ना टोललाई हप्ताको एक दिन नियमित रुपमा सफागर्ने गरौँ । 

- गाउँ पालिकावासिले तिरेको करबाट गाउँ पालिकाको विकास निर्माण हुने कार्य भएको हुँदा आफूले तिनँ पने 

“ कर समयमै बुझाऔँ । 


सिता मायाँ गुरुङ 
उपाध्यक्ष 


हरेराम शाह 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 
तथा 


नेत्रावती डबजोड गाउँपालिका 
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, धादिङ 


धादिङ, नेपाल 


मेघनाथ रिजाल 
अध्यक्ष 


रुपमा प्रयोग नगरौं । 

० घरको नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौं । 

० भवन संहिताको पालना गरौं । 

० सड्क अवरोध हुने गरी निर्माण सामाग्री नराखौँ । 

० सवारी साधन जथाभावी रुपमा पार्किङ नगरौं । 

० आफ्ना टोललाई हप्ताको एक दिन नियमित रुपमा सफागर्ने गरौं । 

५ नगरवासिले तिरेको करबाट नगरको विकास निर्माण हुने कार्य भएको हुँदा 
आफूले तिर्नु पर्ने कर समयमै बुझाऔं । 


जसरी 
ल्याउन संघर्ष गरेका छन्‌, त्यसरी नै कामनाले पनि फिल्म 
क्षेत्रमा संघर्ष र योगदान दिएको छ। फिल्म क्षेत्र यहाँसम्म 
आइपुग्न कामनाको पनि हात छ। यसले पत्रकारीताको 
माध्यमबाट कलाकर्मी र कला क्षेत्रको सत्य तथ्य सूचना 


पाठकसामु 


तथा 
१. ८ घुनीबेसी नगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
घादिङ, नेपाल 


बालकृष्ण आचार्य, प्रमुख 
सुरज उप्रेती, उपप्रमुख 
निरज पौडेल, प्रमुख प्रशासकीय अघिकृत 


स्पोन्सरले रारा चाउचाउ पठाउने गर्नुहुन्थ्यो। 
एकपटक कामनामा मेरो र हरि (हरिवंश 
आचार्य ) को फोटो छापिएको थियो। तर, 
मेरो फोटोमा हरिको नाम र हरिको फोटोमा 
मेरो नाम छापिएको थियो। गल्ती भए पनि 
रमाइलो भएको थियो। हामी त्यो बेला निकै 
हाँस्यौँ। अहिले पनि बेला-बेलामा सम्फिन्छु। 
पुष्करजीले कामनाको स्थापनादेखि यसलाई 
अघि बढाउने क्रममा धेरै दु:ख भझेल्नुभयो। 
हामी कामनामार्फत नै राम्रो र बेला-बेलामा 
झगडा गर्ने साथी भएका थियौं। कामनाले 
कलाकारको खबरलाई निकै महत्त्व दिएर 
लेख्ने गर्थ्यो। कलाकारको पहिचान 
निर्माणमा कामनाले निकै योगदान दिएको 
छ। अहिलेको कम्पिटिसनको जमानामा 
आफूनो प्रकाशनहरूलाई निरन्तरता दिन 
त्यति सजिलो छैन। विभिन्न चुनौतीलाई 
आत्मसाथ गर्दै अघि बढेको कामना अझै 
अघि बढ्दै जाओस्‌ शुभकामना। 


कामना सबैले विश्वास गर्ने पत्रिका 


कार्यक्रममा सम्झेर बोलाउने गर्नुहुन्थ्यो। 
कामना सबैले विश्वास गर्ने पत्रिका हो। 
आगामी दिनमा हामी कलाकारहरूको 
विश्वासमा अडिग रही अझ प्रगति गर्दै 
अगाडि बढोस्‌। हार्दीक शुभकामना। 


कामनाले मार्गदर्शन गरेको छ 


भुवन केसी 
अध्यक्ष 
चलचित्र विकास बोर्ड 


नेपाली कलाकारले फिल्म क्षेत्रलाई यहाँसम्म 


पुन्याएको छ। कामनाले मैले कला क्षेत्रमा 


गरेका राम्रा कामलाई समाचारको रूपमा प्रस्तुत गरेर 
हौसला प्रदान गरेको छ भने मेरा गल्ती, कमीकमजोरी 
र त्रुटिहरूलाई औंल्याउँदै आएको छ। त्यसलाई मैले 
मार्गदर्शनको रूपमा लिएको छ। अबको दिनमा गसिप 
भन्दा पनि सत्यतथ्यमा आधारित समाचार लेखेर र 
धेरैभन्दा धेरै पाठकको हात हातमा कसरी पुग्न सकिन्छ 
भन्ने कुरालाई ध्यान दिएर अघि बढोस्‌ भन्ने चाहन्छु। 
आगामी दिनमा पनि उच्च सफलताको शुभकामना। 


समाचार आउँदा खुसी लाग्थ्यो 


सार्वजनिक अपिल ! 


७ केटाकेटीले भेटन सक्ने ठाउँमा सलाई, लाइटर जस्ता सामग्री नराख्नुहोस्‌ । 

७ यथासम्भव ग्याँस सिलिण्डरलाई भान्सा कोठा भन्दा बाहिर नै राख्नुहोस्‌ । 

७ सिलिण्डरको पाइप, सिलिन्डर समय समयमा जाँच गर्नुहोस्‌, कुनै खराबी वा टुटफुट पाउनु 
भएमा, तुरुन्त मर्मत गराउन लगाउनुहोस्‌ । 

हावा चलेको अवस्थामा खुला स्थानमा आगो नबाल्नुहोस्‌, बारी, बाटोमा बालिएको आगो 
पूर्णरूपमा निभैको निर्क्यौल गर्नुहोस्‌ । 

७ घरमा प्रज्ज्वलनशील पदार्थहरू राख्न परे यसलाई छुट्टै, उपयुक्त भाँडोमा केटाकेटीको पहुँच 

७ बाहीर राम्रो सँग बिर्को बन्द गरेर मात्र राख्नुहोस्‌, जहाँ आगोको स्रोत सहजै पुग्न नसकोस्‌ । 

$ घर, गोठ खाली छाडेर नजानुहोस्‌, आफ्‌ केही समयका लागि जानुपर्दा छिमेक वा आफन्तलाई 
हेरचाह गर्न आग्रह गर्नुहोस्‌ । 

७ कोठाभित्र चुरोट नखानुहोस्‌ तथा जथाभावी चुरोटका ठुटा नफ्याँक्नुहोस्‌। 

७ आफ्नो मोबाइलमा वा घरको टेलिफोन सम्पर्क सूचीमा वारुण यन्त्र (दमकल) को नम्बर सेभ 
गरेर राख्नुहोस्‌ । 

७ कोठामा खन्ती, झम्पल, मार्तलजस्ता सामग्री सुरक्षित साथ राख्नुहोस्‌, जसले आकस्मिक 
अवस्थामा भ्याल, ढोका फोडेर बाहिर निस्किन सकियोस्‌ । 

७ आगो कोठाभित्र लागेको छ र नियन्त्रण गर्न सम्भव छैन भने कोठाको ढोका बन्द गरिदिनुहोस्‌ । 
यसले आगोलाई सहज रूपमा फैलन दिँदैन) 

७ आगलागी भएको स्थानमा अगिन नियन्त्रक बाहेक अरूलाई प्रवेश गर्न नदिनुहोस्‌ । 

७ आफ्नो ज्यान जोखिममा राखेर आगलागी भएको स्थानबाट सामान निकाल्ने प्रयास नगर्नुहोस्‌ 


० जन्म दर्ता, विवाह दर्ता, मृत्य दर्ता, सम्बन्ध विच्छेद एवम्‌ बसाईसराई जस्ता 
व्यक्तिगत घटना समयमै दर्ता गरौं । 

० सार्वजनिक स्थल, नदि एवस्‌ खोला नालाहरुलाई फोहोर ढल विर्सजन स्थलको 
रुपमा प्रयोग नगरौं । 

० घरको नक्सा पास गरेर मात्र घर निर्माण गरौं । 

० भवन संहिताको पालना गरौं । 

० सडक अवरोध हुने गरी निर्माण सामाग्री नराखौँ । 

० सवारी साधन जथाभावी रुपमा पार्किङ नगरौं । 

० आफ्ना टोललाई हप्ताको एक दिन नियमित रुपमा सफागर्ने गरौं । 

५ नगरवासिले तिरेको करबाट नगरको विकास निर्माण हुने कार्य भएको हुँदा 
आफूले तिर्नु पर्ने कर समयमै बुझाऔं । 


तथा 
नीलकण्ठ नगरपालिका 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
घादिङ, नेपाल 


मिमप्रसाद दुंगाना, प्रमुख 
दिपक विश्वकर्मा, उपप्रमुख 
पुरूषोतम सुवेदी, प्रमुख प्रशासकीय अघिकृत 


देविका वन्दना 
जायिका 


कामना न्यूज पब्लिकेसन्स्‌ ४०औं वर्षमा प्रवेश 
गरेकोमा शुभकामना। कामना नाम नै काफी छ। कामना 
भन्नेबित्तिकै मनोरञ्जनपूर्वक, उत्कृष्ट र कलाकारहरूको 
हितमा लेखिने शब्दहरू धेरै नै राम्रो लाग्छ। कामनाभित्र 
छापिने फोटो एकदमै उत्कृष्ट लाग्छ। यो मलाई एकदमै 
मनपर्ने पत्रिका हो। मैले चलचित्रमा गीत गाउँदाखेरि 
राम्रा राम्रा समाचार लेख्दिनु हुन्थ्यो। आफनो समाचार 
आउँदा निकै खुसी लाग्थ्यो। कामना, नेपाल समाचारपत्र, 
महानगरलगायत पत्रिकाहरू मलाई निकै मनपर्ने र पढ्ने 
गरेका पत्रिका हुन्‌। आफूनो यात्राको ४०औं वर्षमा 
प्रवेश गरेकोमा कामना परिवारलाई मेरोतर्फबाट हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 
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शुक्रबार, मं 


पालको उच्च शिक्षा क्षेत्रको सुदृढीकरणका लागि 
काठमाडौं विश्वविद्यालयको ऐतिहासिक पहल - राष्ट्रिय 
उपकुलपति सम्मेलन 

काठमाडौं विश्वविद्यालय (केयु)ले मङ्सिर ८ गते, 
शुक्रबार नेपालभरका विश्वविद्यालयका उपकुलपतिहरुको 
सम्मेलन आयोजना गरेको छ। "उच्च शिक्षाका मापदण्डहरुमा 
एकस््पता र अन्तर्राष्ट्रियकरण” विषयक सम्मेलनले 
नेपालको उच्च शिक्षाको अवस्था सुधार गर्न नेपालका 
विश्वविद्यालयहरुका लागि साझा धारणा निर्माणको मार्ग 
प्रशस्त गरेको छ 
सम्मेलनमा सहभागी उपकुलपति तथा शीर्ष प्राज्ञिक 
व्यक्तित्वहरुले नेपालका विश्वविद्यालयले आज भोगिरहेको 
संकट र त्यसको समाधानका उपायबारे बृहत्‌ छलफल गरे 
उनीहरुले नेपालको उच्च शिक्षालाई अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न 
र नेपाली विद्यार्थीहरुको निरन्तर पलायनको समस्यालाई 
सुल्झाउन कार्ययोजना विकास गर्न प्रतिबद्धता व्यक्त गरे 
सहभागीहरुले काठमाडौं विश्वविद्यालयको आयोजनामा 
आगामी फेब्रुअरी १५-१६, २०२४ (२०८० फागुन ३ र 
४ गते) हुने उत्तर भारतका २ सय ५० भन्दा बढी 
विश्वविद्यालयका उपकुलपतिको बैठकघि नेपालको शिक्षा 
क्षेत्रको उन्नयनको बाटो तय गर्नेमा मतैक्य जनाए। 
धुलिखेलस्थित काठमाडौं विश्वविद्यालयको मूल 
क्याम्पसमा आयोजित सम्मेलनमा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल, शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि राज्यमन्त्री प्रमिला 
कुमारी, काठमाडौं विश्वसविद्यालयका उपकुलपति 
भोला थापा तथा विभिन्न विश्वविद्यालयका उपकुलपति, 


रजिष्ट्रार, रेक्टर, डीन लगायत १ सय ५० भन्दा बढी 
शीर्ष प्राज्ञहरुको सहभागिता रहेको थियो| 

सम्मेलनमा प्रस्तुत काठमाडौं विश्वविद्यालयको कला 
सङ्कायका विद्यार्थीले साङ्गीतिक प्रस्तुती तथा कला 
प्रदर्शनीको कार्यक्रमलाई थप रोजक बनाएको थियो| 


प्राज्ञिक गतिविधिहरूको 
अन्तर्राष्ट्रियिकरणमा काठमाडौं विश्वविद्यालय: 

४१ देशका २६० भन्दा बढी शिक्षा र अनुसन्धानमा 
सम्बद्ध संस्थाहरुसँग साझेदारी, विदेशी विद्यार्थीहरुलाई 
विश्वविद्यालयबाट शैक्षिक उपाधि प्रदान र हरेक वर्ष हुने 
विद्यार्थी तथा प्राध्यापक आदानप्रदान र अन्य कूटनीतिकहरुको 
सम्पर्क काठमाडौं विश्वविद्यालयका अन्तर्राष्ट्रियकरणका 
माध्यमहरु हुन्‌। 
विगत २८ वर्षमा सन्‌ १९९५ देखि २०२२ सम्म 
काठमाडौं विश्वविद्यालयका कुल स्नातकमध्ये करिब १३ 
प्रतिशत विदेशी नागरिक रहेको रेकर्डले देखाएको छ 
संसारका विभिन्न ५५ देशका जसमध्ये भारतका ४३६४, 
श्रीलंकाका ३५४, अमेरिकाका ७०, माल्दिभ्सका ५२, 
जर्मनीका ३१, क्यानडा २१, बंगलादेशका २०, जाम्बियाका 
१८, बेलायतका १८, दक्षिण अफ्रिकाका १४, भुटानका 
१३, पाकिस्तानबाट १३, नर्वे, अस्ट्रिया र रसियाका ९/९ 
जना, अष्ट्रेलिया र चीनका ८/८, जना, स्विडेन ६ जना 
समेत गरि ५११२ विदेशी विद्यार्थी दिक्षित भइसकेका 
छन्‌। विदेशी विद्यार्थीहरुको सङ्ख्या र कक्षाकोठामा आएर 
पढाउने विदेशी प्राध्यापकको अनुपात पनि बढाउँदै लैजाने 


नीति अनुरूप हरेक विदेशी प्राध्यापकलाई नेपाल आई 
अध्यापनमा संलग्न हुनकालागी थप अतिरिक्त सुविधा 
सहित सहजिकरण गर्ने देखि प्राध्यापक र सहप्राध्यापक 
अन्तर्गत रहने रिसर्च फेलोहरु मार्फत विषयगत अनुसन्धान 
अगाडी बढाउने कार्यक्रम अघि बढेको छ। त्यस्ता रिसर्च 
फेलोलाई शुल्क मिनाहा, विदेशीका हकमा निःशुल्क 
आवासको व्यवस्था जस्ता नयाँ प्रावधानले काठमाडौँ 
विश्वविद्यालयमा विदेशी विद्यार्थीको आकर्षण बढाउने 
अपेक्षा लिएको छ। 

यस विश्वविद्यालयका कार्यक्रममा विदेशी विद्यार्थीको 
बढ्दो आकर्षणलाई ध्यानमा राखेर विदेशबाट पनि विदेशमै 
रहेर पढ्न पाउने कार्यक्रमहरुको माग हुन थालेकाले गत 
वर्षदेखि संसारका विभिन्न सहरमा पनि यस विश्वविद्यालयका 
शैक्षिक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने तयारी अघि बढाइएको 
थियो। यस अन्तर्गत भारतको तिरूपतीमा काठमाडौं 
विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा आधारित शैक्षिक कार्यक्रमको 
अध्यापन सुरूभएको छ भने सिड्नी (अष्ट्रेलिया) र हङकंकमा 
आगामी फेगब्रुवरिदेखि कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गरि प्रक्रिया 
अघि बढेको छ। 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


उच्चशिक्षाका मापदण्डहरुमा एकरुपता र अन्तर्राष्ट्रियकरण 


लेपाललाई उच्च शिक्षाको हब बनाउनेतर्फ काम गर्नु आवश्यक 


उच्च शिक्षामा प्रगतिशिल 
सुघारको बाटो 


आज 
नेपालमै पहिलोपटक राष्ट्रिय 


समुपस्थितिमा भइरहेको 
आजको सम्मेलन नेपालको 
शैक्षिक इतिहासमा अत्यन्त 
दूरगामी महत्त्वको छ। 
यस्तो ऐतिहासिक क्षणमा 
उपस्थित हुनुभएका 
सम्माननीय प्रधानमन्त्रीज्यू 
बागमती प्रदेशका माननीय 
मुख्यमन्त्रीज्य माननीय 
शिक्षा राज्यमन्त्रीज्यू, 


प्रा.डा. भोला थापा 


उपकुलपति 


अवस्थिति तथा आधिकारिक धारणा प्रस्तुत गरिनेछ। त्यहाँ 
नेपालका तर्फबाट प्रस्तुत गर्नुपर्ने साझा आधिकारिक धारणाका 


शिक्षामा विद्यार्थी सङ्ख्या घटेको भनेर जनमानस पनि चिन्तित छ। 

तर विश्वविद्यालय अनुदान आयोगले आफनो ३०औं बार्षिकोत्सबमा 
प्रकाशन गरेको तथ्याङ्क अनुसार मुलुकमा विद्यार्थी सङ्ख्या 
अघिल्लो वर्षको तुलनामा १ लाख १८ हजार ६ सय २२ ले बढेर 
१ लाख ७९ हजार ४ सय ४० पुगेको छ। यस आँकडाले हामी धेरै 
चिन्तित हुनुपर्ने अवस्था देखाउँदैन। यो आंकडा पढन भन्दापनि 
अन्य कारणले बढेको हुनसक्छ। गत वर्ष मात्रै १ लाख १८ हजार 
७ सयभन्दा बढी विद्यार्थीहरूले वैदेशिक अध्ययनका लागि शिक्षा, 

विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयबाट अनुमति लिएका थिए। यो हाम्रा 
लागि निकै गम्भीर विषय हो। विदेश जाने विद्यार्थीहरूलाई कसरी 


विभिन्न विश्वविद्यालयका 
उपकुलपति, रेक्टर, 
रजिस्ट्रार, डिन, विभागीय प्रमुख, प्राध्यापक, शिक्षासेवी, अन्य 


काठमाडौं विश्वविद्यालय 


रोक्न सकिन्छ भन्ने चुनौती हाम्रा अगाडि रहेको कुरा यसबाट 
पनि प्रस्ट हुन्छ। यसै सन्दर्भमा नेपालमै विदेशी विश्वविद्यालयबाट 
सम्बन्धन प्राप्त गरी सञ्चालन गरिएका क्याम्पसहरूमा अध्ययनरत 


विद्वत्‌ समुदाय तथा पत्रकारज्यूहरूमा काठमाडौं विश्वविद्यालयमा 
म हार्दिक स्वागत गर्दछु। 

आजको सम्मेलनमा नेपालको शिक्षा क्षेत्रसँग आबद्ध 
शिक्षासेवीहरूको जमघट भएको छ। यस सम्मेलनमा हामी राष्ट्रिय 
उच्चशिक्षाका प्राज्ञिक एवं नीतिगत तहबाट अन्तर्दृष्ट, विचार तथा 
सुझावहरू सङ्कलन र आदानप्रदान गर्नेछौं, तिनको विश्लेषण पनि 
गर्नेछौं। शिक्षाको अन्तर्राष्ट्रियकरणबाट प्राप्त अवसरको पहिचान 
तथा सदुपयोग गर्न नेपालको उच्चशिक्षामा प्रगतिशील सुधारका 
लागि मार्ग प्रशस्त गर्न यसले सघाउने हाम्रो विश्वास छ। त्यसैले 
यस सम्मेलनको उद्देश्य नै हामीले 'उच्चशिक्षाका मापदण्डहरूमा 
एकरूपता र अन्तर्राष्ट्रियकरण' राखेका छौं। 

यो सम्मेलन एक दिवसीय मात्रै भएतापनि यसमा उद्घाटन 
र समापन बाहेक चारवटा विषयगत प्रस्तुति रहनेछन्‌। ती 
प्रस्तुतिहरूले नेपालको उच्च शिक्षाको मार्ग पहिल्याउन सघाउने 
क्रामा हामी विश्वस्त छौं। 

आजको यस सम्मेलनमा प्राज्ञिक तथा नीतिगत तहमा 
नेतृत्वदायी भूमिकामा रहेका व्यक्तित्वको सहभागिता रहेको छ। 
त्यसैले यस सम्मेलनले नेपालको उच्चशिक्षाको अन्तर्राष्ट्रियकरण 


विद्यार्थीहरूको सङ्ख्या २२ हजार ३ सय ३५ रहेको पाइएको 
तथ्यतर्फ पनि म ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छु। 

काठमाडौं विश्वविद्यालयले प्रादेशिक विश्वविद्यालयहरूसँगको 
सहकार्यलाई बढावा दिँदै आएको छ। गण्डकी विश्वविद्यालय, मधेस 
विश्वविद्यालय र लुम्बीनी बौद्द विश्वविद्यालयसँग संयुक्त उपाधि दिने 
गरी शैक्षिक कार्यक्रम सुरु गरिसकिएको छ। मनमोहन टेक्निकल 
विश्वविद्यालय र सुदूरपश्चिम विश्वविद्यालयका कार्यक्रमहरू 
सञ्चालन गर्नका लागि काठमाडौं विश्वविद्यालयबाट डिनका रूपमा 
कार्य गर्न प्राध्यापकहरू खटाइएको छ। यस्तो सहकार्य अन्य नव 
स्थापित विश्वविद्यालयसँग पनि गर्न सकिन्छ। 

नेपालको उच्च शिक्षाको अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न तथा काठमाडौं 
विश्वविद्यालयका शैक्षिक कार्यक्रमहरूमा विदेशी विद्यार्थी सङ्ख्या 
बृद्धि गर्न भारतको तिरुपतिस्थित विश्वेश्वर योग प्रतिष्ठानसँगको 
सहकार्यमा 'योगिक साइन्स एन्ड वेलबिइड' कार्यक्रमको यसै बर्ष 
मात्र थालनी गरिएको छ। अस्ट्रेलियाको सिड्नीस्थित क्राउन 
इन्स्टिच्युट अफ हाइअर एजुकेसनसँगको सहकार्यमा सूचना प्रविधि 
र व्यवस्थापनको विषयमा संयुक्त उपाधि दिने गरि आगामि 
फेब्रुअरीदेखी पढाइ शुरू गर्ने योजना छ। यस्ता कार्यक्रमहरूले 


सम्बन्धी राष्ट्रिय साझा धारणा निर्माण गर्न विशेष महत्व राख्ने 
अपेक्षा हामीले राखेका छौं। 

काठमाडौं विश्वविद्यालयमा यही २०८० सालको फागुन ३ 
र ४ गते अर्थात्‌ सन्‌ २०२४ को फेब्रुअरी १५ र १६ तारिखमा 
ब्क्ष ल्यचतज श्यलभ खूष्अभ क्रजबलअर्भायिचकु :भभत, दण्दद् 
को आयोजना गरिँदैछ। त्यस सम्मेलनमा भारत लगायत विभिन्न 
देशका २ सय ५० वटा विश्वविद्यालयका उपकुलपतिको समुपस्थिति 


नेपालको उच्च शिक्षालाई अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न सघाउने हाम्रो 
विश्वास छ। 

नेपालको उच्च शिक्षालाई अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न राष्ट्रिय 
नीति र नियमहरूको विकास गर्नु आवश्यक रहेको देखिन्छ। 
त्यसका लागि नेपालको उच्च शिक्षासँग सम्बन्धित शिक्षाविद्‌ 
शिक्षासेवी, शिक्षण संस्था र तीनै तहका सरकारका बीच समझदारी 
र समन्वयकारी भूमिका अपेक्षित हुन्छ। त्यसका लागि आजको 


रहनेछ। त्यो बृहत्‌ सम्मेलनको पूर्वतयारीका रूपमा पनि आजको 
सम्मेलनलाई लिन सकिन्छ। त्यो बृहत्‌ सम्मेलनका लागि नेपालका 
सम्पूर्ण विश्वविद्यालयका तर्फबाट देशको शिक्षाको क्षेत्रीयकरण 
तथा अन्तर्राष्ट्रियकरणका सम्बन्धमा साझा धारणा निर्माण गर्ने 
दिशामा आजको राष्ट्रिय उपकुलपति सम्मेलनले महत्त्वपूर्ण भूमिका 
खेल्ने अपेक्षा गरिएको छ। 

एसोसिएसन अफ इन्डियन युनिभर्सिटीज नर्थ जोनको आगामी 
फेब्रुअरीमा हुने उक्त सम्मेलनको मूल विषयवस्तु 'ग्लोबलाइजेसन 
एन्ड इन्टरनेसनलाइजेसन अफ हाइअर एजुकेसन' रहनेछ। त्यस 
सम्मेलनमा अन्तर्राष्ट्रिय सहकार्य र साझेदारीका क्षेत्र, विश्वव्यापी 
उच्चशिक्षा नीति तथा नियमनका मापदण्डहरूमा एकरूपता, 
विद्यार्थी आवागमन तथा विविधता जस्ता विषयमा नेपालको 


यो सम्मेलन विशेष अर्थपूर्ण हुनेछ भन्ने हामीलाई लागेको छ। 
यस्ता सम्मेलनको उपादेयता अध्यापन वाहेक अनुसन्धानमा 
सहकार्यको कडी खोज्नु पनि हो। पश्चिमा मुलुकहरूमा संयुक्त 
कार्यक्रमहरूको प्रचलन बढदो छ। काठमाडौं विश्वविद्यालयमा शुरू 
भएका विभिन्न अनुसन्धानका कार्यक्रम मध्ये ग्रिन हाइड्रोजनका 
बारेमा कुलपति तथा प्रधानमन्त्रीज्यूले देखाउनु भएको जिज्ञाशाले 
हामी हौसिएका छौं। हाल काठमाडौं विश्वविद्यालयमा हाइड्रोजन 
कार र रिफिलिङ्ग स्टेशन आइपुगिसकेको छ, र निकट भविष्यमै 
सम्माननीय कुलपति तथा प्रधानमन्त्रीज्यूबाट नेपालमा पहिलो 
पटक हाइड्रोजन कारमा सवारी गराउने तयारीमा हामी छौं। 
यस्ता कालजयी अनुसन्धानहरू एक भन्दा बढी विश्वविद्यालयको 
सहकार्यमा गरेमा सफलता र उपलब्धि सहजै प्राप्त हुनेछ। 


पुष्पकमल दाहाल 


नेपालको उच्च शिक्षाको नेतृत्व गर्ने 
विश्वविद्यालयका उच्चपदाधिकारी र विद्वानहरूलाई 
एकै थलोमा आमन्त्रण गरेर “उच्च शिक्षाका 
मापदण्डहरूमा एकरुपता र अन्तराष्ट्रियकरण'को 
विषयमाथि छलफल गर्ने यो प्रयास अत्यन्तै 
समसामयिक र सद्ानीय छ। यसमाथि पनि सबै 
विश्वविद्यालयका समकक्षीलाई एकै ठाउँमा 
उपस्थित गराउने प्रयास एउटा विश्वविद्यालय 
आफैँले गर्नु नेपालका सन्दर्भमा नौलो प्रयास 
पनि हो। काठमाडौं विश्वविद्यालयले आगामी 
फागुन ३ र ४ गते आयोजना गर्न लागेको 
एशोशियसन अफ इण्डियन युनिभर्सिटिजको 
उत्तरपूर्वीय क्षेत्रका २ सय ५० भन्दा बढी 
विश्वविद्यालयका उपकुलपतिको सम्मेलनमा 
प्रस्तुत गर्ने नेपालको राष्ट्रिय धारणा बनाउन 
पनि सहयोगी हुने भएकोले आजको कार्यक्रम 
विशेष महत्वको छ भन्ने म ठान्दछु। 

नेपालको उच्च शिक्षा वास्तवमा नैचुनौतीपूर्ण 
संघारमा उभिएको छ। एकातर्फ, गुणस्तरीय 


प्राविधिक एवम्‌ व्यवसायिक उच्च शिक्षा प्रदान 
गर्न आवश्यक भौतिक एवम्‌ डिजिटल पुर्वाधार, 
दक्ष जशशक्ति र शिक्षापछिको रोजागरीका अवसर 
सिर्जनाका लागि ठूलो लगानी आवश्यक छ। राज्यले 
गर्नेलागनी पर्याप्त छैन। अर्कातर्फ, मुलुकले लगानी 
गरेर उच्च अध्ययन गराएका र विश्वविद्यालय 
शिक्षामा प्रवेश गर्न तयार पारेका युवाहरूको 
सबभन्दा जेन्हन्दार एक पुस्ता नै मुलुक छोडेर 
बाहिरिइरहेको छ। नेपालमा विश्वविद्यालयहरू 
खेल्ने जत्रो होड छ, त्यो भन्दा ठूलो मात्राको सङ्कट 
पर्याप्तविद्यार्थीको अभावले निम्त्यउँदै छ। खासगरी 
पूर्ण सरकारी अनुदानमा चल्ने विश्वविद्यालयहरूले 
यो चुनौतीलाई सुधारको अवसरका रुपमा लिनुपर्ने 
आवश्यकता छ। 


र जलवायु परिवर्तनको अध्ययन, वौद्व शिक्षा, 
पूर्वीय वास्तुकला र दर्शन आदिजस्ता हाम्रा 
तुलनात्मक लाभ भएका क्षेत्रमा केन्द्रित भएर 
त्यसैलाई मात्र अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न सकेमा पनि 
मुलुकले ठूलो लाभ पाउन सक्छ। उद्यमशिलता 
र स्टार्ट-अप इकोसिष्टम'लाई शिक्षा, सरकारी 
नीति र लगानी-सम्भव क्षेत्रसँग आवद्व गर्दै 
लाने आवश्यकता र प्रयास अझै प्रतिफलदायी 
भएको छैन। रोजगारीका अवसरहरूको सिर्जना 
र नेपालमा रोजगार हुँदा पाउने पारिश्रमिक 
अपेक्षाकृत आदर्श हुन सकेको छैन। 

वर्तमान सरकारले उच्च शिक्षाको 
समकक्षता निर्धारणको जिम्मेवारी विश्वविद्यालय 
अनुदान आयोगलाई दिएर राष्ट्रिय मापदण्ड 


क्वान्टम फिजिक्स, क्वान्टम कम्प्युटिङ, 


प्रकाशन आदि क्षेत्रमा विश्वविद्यालयहरूबीच 


प्राज्ञिक कार्यक्रम सञ्चालनसम्म कुनै निहित 
स्वार्थयुक्त समूहको जकडमा नपरुन्‌ भन्नेतर्फ पनि 
उत्तिकै सजग हुन आवश्यक छ। प्रदेश स्तरमा 
धमाधम स्थापना भइरहेका विश्वविद्यालयहरूको 
गुणस्तर र शैक्षिक मानकहरूको नियमन भविष्यमा 
थप चुनौतीको विषय बन्नु अगावै नीतिहरूले प्रष्ट 
दिशा लिनुपर्ने अर्को चुनौती थपिएको छ। 

काठमाडौं विश्वविद्यालयले ल्भउर्बा 
त्भअजलययिनथ क्ष्ललयखबतष्यल क्रभलतचभ 
ढुल्तक्ष्रट र क्गउभच क्रकउगतभच बअर्षष्तथ 
जस्ता आधुनिक प्रयोगशालाहरूको स्थापना 
गरेर ती सुविधा अन्य शैक्षिक संस्था एवम्‌ 
सरोकारहरूलाई पनि उपलब्ध गराउन लिएको 
नीतिबाट सिङ्गो मुलुकको खोज अनुसन्धान 
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नेपालको उच्च शिक्षामा नयाँ प्रयोगहरू हुन्‌। 


जेनटिक इन्जिनीयरिङ, सूचना-प्रविधि, बिग 
डाटा एनालिटिक्सदेखि मानव मनोविज्ञान र 
योग-ध्यानको लाभबारे समत दुरुस्तै सिमुलेटेड' 
प्रयोगशाला, वास्तविक जस्तै कार्यशाला र 
आर्टिफिसियल इण्टेलिजेन्सको सहायतामा 
अध्ययन अध्यापन हुन थालेको छ। नेपालले 
आफूलाई यो प्रतिस्पर्धामा सामेल नगर्ने र आफूनो 
उच्च शिक्षाको गुणस्तरलाई विश्वस्तरीय बनाउने 
प्रयास नगर्ने हो भने हाम्रा युवाहरू लाखौंको 
संख्यामा अध्ययनकै लागि मुलुक छोडेकोमा 
गुनासो मात्रै गरेर परिस्थितिमा तात्विक भिन्नता 
आउने छैन। यो परिस्थितिलाई बदल्ने राज्य, 
विद्वत्‌वर्ग र शैक्षिक संस्थाहरू, हामी सबैको 
साझा जिम्मेवारी हो। 

नेपालले सबै क्षेत्रमा उत्तिकै प्रतिस्पर्धा 
गर्न सम्भव छैन। त्यसैले आफूनो उच्च 


सहकार्य हुनसके उपलब्ध स्रोत साधनको 
सदुपयोग हुनेछ। विद्यार्थीहरूले आर्जन 
गरेको एकेडेमिक क्रेडिट ट्रान्सफर र क्रेडिट 
संञ्चितीजस्ता अहिले बहसमा आएका विषयमा 
पनि यो कार्यक्रमले ठोस सुझाव दिने अपेक्षा 
गरेको छु। नेपाललाई उच्च शिक्षाको 'हब' 
बनाउने परिकल्पनालाई व्यवहारमा अनुवाद 
गर्न आवश्यक नीतिगत र संरचनागत 
पूर्वाधारहरूमाथि थप गम्भीर र समाधानमुखी 
प्रस्तावनाको आवश्यकता देखेको छु। 


द्यबअजभयिचक ष्ल थ्यनष्अ क्अष्मलअभ 
बलम ध्भदभष्लन को पढाई यसै शैक्षिक 
सत्रदेखि भारतको तिरुपतिमा शुरु भइसकेको 
र अन्य मुलुकका शैक्षिक संस्थासँग अरू कतिपय 
विषयको उच्च शिक्षामा सहकार्य हुने संघारमा 
काठमाडौं विश्वविद्यालय पुगेको जानकारी पाएको 
छु। यसले नेपालको विश्वविद्यालय शिक्षालाई 
अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्न पक्कै मद्दत पुग्नेछ। यी 
प्रयासहरूलाई केवाल क्षणिक परीक्षण मात्र हुन 
नदिएर दीगो बनाउनु अपरिहार्य छ। आफूना 


उच्च शिक्षालाई प्रत्यक्ष दलगत राजनीतिको 
क्रिडास्थल हुन दिन नहुने प्रस्ताव वास्तवमा 


दक्षप्राज्ञिक जनशक्तिलाई नयाँ विश्वविद्यालयको 
संस्थागत विकासमा नेतृत्व गर्न उदारतापूर्वक 


नै कार्यान्वयन हुन मुलुकका सबै प्रमुख 


खटाएर यस विश्वविद्यालयले उदाहरणीय कार्य 


राजनीतिक दलहरूको पहल, सहकार्य र समान 
सोचको आवश्यकता छ। प्रधानमन्त्री सबै 
विश्वविद्यालयहरूको पदेन कुलपति हुने व्यवस्था 


शिक्षामा समावेश गर्न सक्ने योग विज्ञान, 
प्राकृतिक चिकित्सा, हिमालय क्षेत्रको पर्यावणर 


निश्चय नै अब्यवहारिक छ। तर त्यसको विकल्पक 


गरेको छ। यसले भविष्यमा थप सहकार्यका 
ढोका खोल्ने विश्वास लिएको छु। 

मयो कार्यक्रमबाट मुलुकले उच्च शिक्षाको 
भविष्यको गति र दिशाबारे ठोस दूरदृष्टि प्राप्त 


खोज्दा विशवविद्यालयहरूको नेतृत्व चयनदेखि 


हुने अपेक्षा गर्दछु। 


लेपालको उच्च शिक्षाको अन्तर्राष्ट्रियकरणतर्फ सराहनीय पहल 


शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि 


नेपालको उच्च शिक्षामा सुधार र 
अन्तर्राष्ट्रियकरणको जग बसाल्ने यस 
ऐतिहासिक पहलको साक्षी बन्न पाउँदा 
म गौरवान्वित छु। यस पहलका लागि म 


काठमाडौं विश्वविद्यालयका उपकुलपति प्रा. 
डा. भोला थापा लगायत सहकर्मीहरूलाई 
बधाई दिन चाहन्छु। साथै, यस महत्त्वपूर्ण 
सम्मेलनमा भाग लिएर महतवपूर्ण योगदान 
दिनुभएकोमा यहाँ उपस्थित सबैलाई 
धन्यवाद दिन चाहन्छु। 

आजभन्दा तीस वर्षअघि मुलुकको तेस्रो 
विश्वविद्यालयका रूपमा स्थापना भएको 
काठमाडौं विश्वविद्यालय आज मुलुककै 
अग्रणी विश्वविद्यालय बनिसकेको छ, 
किनभने हाम्रा विश्वविद्यालयको सङ्ख्या नै 
करिब दुई दर्जन पुगिसकेको छ। यस बीचमा 
नेपालको शैक्षिक स्तर पनि बृद्धि भएको 
छ। तर पछिल्लो समय ठूलो सङ्ख्यामा 
नेपाली विद्यार्थी उच्च शिक्षा अध्ययनका 
लागि विदेश जाने परिपाटी बसेको छ। 
त्यस परिपाटीलाई बदल्न यहाँको उच्च 
शिक्षाको गुणस्तर उकास्नुका साथै हाम्रा 
नागरिकलाई हाम्रो उच्च शिक्षा प्रणालीमाथि 
विश्वास दिलाउन सक्नुपर्छ। 


दक्ष जनशक्ति तयार गर्नु र 
उनीहरूलाई रोजगारी र उद्यमशीलत( 
[को अवसर प्रदान गर्नु वर्तमान शैक्षिक 
पाठ्यक्रमको आवश्यकता हो। त्यसो गर्दा 


मार्गदर्शक मोड सावित हुनेछ। यस प्रयासमा 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयले सधैँ 
समन्वयकारी भूमिका खेल्नेछ। 

आजको यस सम्मेलनमा प्रस्तुत विचारको 


हाम्रा विद्यार्थीलाई देशमै राख्न सकिन्छ 
र देशको आर्थिक र सामाजिक विकासमा 
योगदान पुग्याउन पनि सकिन्छ। देशभरका 
विश्वविद्यालयका उच्च पदाधिकारीहरू 
उपस्थित यस सम्मेलनले त्यसतर्फ एउटा 
कार्ययोजना निर्माण गर्नेछ भन्ने कुरामा म 
विश्वस्त छु। खुला शिक्षाको अवधारणादेखि 
नेपाली उच्च शिक्षाको सान्दर्भिकता 
बढाउनेसम्म अनि विद्यार्थी आदानप्रदानदेखि 
नेपाली शिक्षालाई वैश्वीकरण गर्नेसम्मका 
विषयमा यस सम्मेलनमा कार्यपत्रहरू प्रस्तुत 
हुनेछन्‌ र तिनमाथि बृहत्‌ छलफल पनि 
चल्नेछ। ती सबै कार्यपत्र र छलफलको 
निचोडबाट अबको नेपालको उच्च शिक्षाको 
बाटो पहिल्याउन सहयोग मिल्नेछ। त्यस 
अर्थमा यो सम्मेलन नेपालको उच्च शिक्षामा 


लिखित दस्तावेज हाम्रो मन्त्रालयलाई उपलब्ध 
गराइदिन म काठमाडौं विश्वविद्यालयलाई 
अनुरोध गर्दछु। किनकि त्यसबाट विश्वविद्य( 
लय र मन्त्रालय मातहतका संस्थाहरूबीच 
नेपालको शिक्षा क्षेत्रको विकासका लागि साझा 
धारणा निर्माण गर्न सहज हुनेछ। 

विश्वका ५४ बढी देशका ५ हजार 
भन्दा बढी विदेशी विद्यार्थीलाई दीक्षित 
गरीसकेको यस काठमाडौं विश्वविद्यालयले 
थप अन्तर्राष्ट्रिय विद्यार्थीलाई आकर्षण 
गर्न संयुक्त शैक्षिक कार्यक्रम, छात्रवृत्ति 
लगायतका नयाँ नीतिमा काम गरिरहेको 
सुन्दा मलाई खुसी लागेको छ। यस पहल( 
लाई सघाउन नेपाल सरकारले पनि भिसा 
प्रक्रिया लगायतमा गर्नुपर्ने आवश्यक सुधार 
गरेर सहयोग गर्न उत्सुक छ। 


अम्मराज जोशी गणेशमाल गुरुङ शिलुमानन्धर बज्ञाचार्य अर्जुन कार्की देवराज अघिकारी 

उपकुलपति कुलपति, गण्डकी उपकूलपति, नेपाल खुला अध्यक्ष अध्यक्ष 

सुदुरपश्चिम विश्वविद्यालय विश्वविद्यालय विश्वविद्यालय नेपाल विश्वविद्यालय विश्वविद्यालय अनुदान 
अबको शिक्षा खुला विश्वविद्यालयको विकास बोर्ड आयोग 


अहिले उच्च शिक्षा क्रमिक अधोपतनको 
बाटोतर्फ उन्मुख छ। एकाध शैक्षिक कार्यक्रमहरु अब्बल भएपनि समग्रमा 
विश्वविद्यालयहरुको स्थिति नाजुक छ। त्यसैले विश्वविद्यालयहरुको पुनसंरचना 
गर्नुपर्ने भएको छ| खासगरी हामी प्राध्यापकहरुले आफैलाइ इमान्दार बनाउनुपर्ने 
छ। दक्ष जनशक्तिलाई काम लगाउने, र गैर-प्राज्ञिक हस्तक्षेपलाई प्रतिरोध 
गर्ने संयन्त्र विकास गर्ने र स्वच्छ प्राज्ञिक वातावरण निर्माण गर्न सकेमा 


अवधारणामा चल्नुपर्छ। आजको विद्यार्थीको आवश्यक्ता शिक्षा 


लिनुका आयआर्जन गर्ने त्यसैले अब 

लिचुका साथै न) रने न रि 0 लदी पार्टीगत आस्थाको आधारमा प्राध्यापकहरु भर्ना गर्ने परिपाटीको 
स्थान $ ५ सहज गा श्यापकको 

40 4000 र आर्थिक 00 साबद 0014011111040010041 न [ अन्त्य गरिनुपर्छ। प्राध्यापकको वृत्ति विकास, विद्वता र 
श्वविद्यालयका कार्यक्रम संचालन गर्चु पर्छ। अब विश्वविद्यालय सिर्जनात्मकतालाई प्रोत्साहन दिने वातावरण बनाउनुपर्छ। र 


विद्यार्थीको घर-घरमा पुग्नुपर्छ। विद्यार्थी-केन्द्रित सिकाइका विशेषगरी राज्यले विश्वविद्यालयमा आर्थिक लगानी बढाउनुपर्छ। 
लागि खुला विश्वविद्यालयलाई बढावा दिनु आवश्यक छ। खुला 


विश्वका प्रतिष्ठित विश्वविद्यालयहरुसँगको 
सहकार्यमा हामीले आफूनो पाठ्यक्रम परिमार्जन 
गर्न सक्ने हो भने हाम्रो शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि 
गर्न सहज हुन्छ। प्रादेशिक सरकारहरुले खोलेका 
विश्वविद्यालयहरुलाई पनि विश्वविद्यालय अनुदान 


हाम्रा विश्वविद्यालयहस्मा प्राज्ञिक उत्कृष्टता भन्दा पनि नेपालको उच्च शिक्षा सुधारका लागि विश्वविद्यालयहरुले 
एकलौटी रुपमा मेहनत गरेर हुँदैन। उनीहरुले आपसी सहकार्य गर्नै 
पर्नै हुन्छ| काठमाडौं विश्वविद्यायलले देशभरका विश्वविद्यालयलाई 
एकैठाउँमा ल्याएर अन्तर्राष्ट्रियकरणतर्फ साझा धारणा बनाउन चाले 


को कदम सराहनीय छ। अब हामीले नेपाली विश्वविद्यालयहरुको 


लैली दह्दिरता छा सतक आयोगको सहयोगको दायराभित्र ल्याइनुपर्छ। र 1000 त नकल अहिले विद्यार्थीहरुमा हाम्रो उच्च शिक्षा प्रति विश्वासमा कमी अन्तर्राष्ट्रियक्रणको मापदण्ड नै तयार गर्नुपर्ने भएको छ। 
अरधानेमन्यी व्यवस्था 4 अहाणा अहा लका 
मस पार पसार 4 विश्वियलियहर्त मद जोगाउन विश्वविद्यालयमा प्रधानमन्त्री कुलपति रहने व्यवस्था 0404 वा आएको छ, र त्यसलाई परिवर्तन गर्नका लागि सहकार्य गर्नुपर्ने विश्वविद्यालयहरुले पनि आफूना प्राध्यापकहरुलाई अन्तर्राष्ट्रियसे 
हाम्रा कार्यक्रमहरुको प्रचार प्रसार गर्ने, विश्वविद्यालयहरुको मर्यादा जोगाउने परिवर्तन गरेर संरक्षक समिति रहने व्यवस्था प्रविधिहरु धेरै हदसम्म विकास भइसकेकाले हामीले दूर नि बि पातको 
काम गर्ने, अनि अनुसन्धान, प्रकाशन तबाखहँगगा छाडी फो झै बच्न क हुन्छ। विश्वविद्यालयहरुको संस्थागत स्वायत्तता नहुँदा प्राज्ञिक मिनार, तालिम आदिमा सहभागी गराएर बाहिरको ज्ञान नेपाल 
क र । 0 पकाएएा लख घत वमा लाए 15 उच्य लागु गरिनुपर्छ। शिक्षामा विद्याथी र प्रशि! अन्तरक्रियाका लागि तिनको नेतृत्व बाँधिएको स्थिति हग अहा पच्किा गर्नुपर्छ। त्यसमा सघाउन विश्वविद्यालय 
तृत्व हात बाँधिएको स्थिति छ, र त्यो अवस्था परिवर्तन भित्राउनतर्फ लगानी | त्यसमा सघाउन विश्वविद्यालय 


शिक्षामा बाह्य मात्र नभएर आन्तरिक गतिशीलता पनि ल्याउन सकिन्छ। 


प्रयोग बढाउनुपर्छ। 


नहुँदासम्म उच्च शिक्षा सुधार सम्भव छैन। अनुदान आयोग तत्पर छ। 


कामना तिम्रो 80 वर्षे जोवनलाई सलाम 


रंगमञ्च र चलचित्र क्षेत्रको राम्रो 
कामलाई स्याबासी र प्रोत्साहन दिने 
लक्ष्य लिएर जन्मेको कामना चालिसौँ वर्ष 
पुगेकोमा हार्दिक बधाई तथा शुभकामना। 
कामना भन्नासाथ मलाई पुष्करलाल 
श्रेष्ठजी अनि उहाँले मसँग कुरा गर्दा भनेको 
कामना चलचित्र क्षेत्र र चलचित्रकर्मीलाई 
सम्मान गर्न मात्र हैन गल्ती हुन लागेमा 
खबरदारी गर्न पनि उठाइएको कलमी यात्रा 
हो याद आउने गर्छ। समयसँगै आफूलाई 
हुर्काउँदै नयाँ प्रविधि अपनाउँदै, अप्ठेरा 
परिस्थितिको चुनौतीसँग जुध्दै समकालीन 
सहकर्मी पत्रकारितासँग प्रतिस्पर्धा गर्दै अनि 
सबैलाई समाचर सम्प्रेषण गर्दै निकै पाको 
भयौं। कामना परिवारका विभिन्न रूप 
अनि तिनलाई चलायमान बनाई राख्ने सबै 
मन, मस्तिष्क र हातहरू मात्र है, तिनलाई 
बोकेर हिँड्ने खुट्टाहरू सबै सबैलाई हार्दिक 
बधाई तथा शुभकामना छ। कामना, तिमी 
सबैको प्रिय र विश्वासिलो थियां, छौ र 
रहिरहने छौ। 


मिशिला शर्मा 
अभिनेत्री 


के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


कामनाको लागि हङकङबाट 
रङ बोकेर ल्याडइदिएकी शिएँ 


कामना पत्रिकाको त्यो 
बेलादेखिको गौरव अहिलेसम्म 
घटेको छैन। कामनाले कला 
क्षेत्रमा भएका विभिन्न खबर 
राख्ने गर्थ्यो भने हुइयाँमार्फत 
फटयाईँ पनि गर्थ्यो। २०४७ साल 
जेठमा मदन दाई हरि दाइलगायत 
हामी कलाकार अमेरिका गएका 
थियौं। त्यो बेला कामनाले 
एयरपोर्टको फोटो सहितको 
समाचार छापेको थियो। त्यो 
समाचार हेरेर मलाई धेरै 
समयसम्म तिमी अमेरिका गएको 
थियौं हो भनेर सोधेका थिएँ। 
कामनाले त्यसरी कलाकारको 
बारेमा राम्रा खबर छापेर 
हौसला प्रदान गर्थ्यो। एकपटक 
मह जोडीलगायत हामीहरू 
हङकङ कार्यक्रमका लागि गएका 
थियौं। त्यो बेला कामना अब 
रंगीन छापिने भनेर रङ बोकेर 
ल्याएकी थिएँ। त्यस समयमा 


नेपालमा रंगीन पत्रिका छाप्न 
रङ अभाव भएकाले हङकङदेखि 
रङ मगाएर पुष्करजीले राम्रो 
गर्नुभएको हो। मलाई त्यो 
रङ उताबाट पठाइएको थियो। 
पछि साथीहरूले रङ भनेर 
अरु नै गैरकानुनी सामान 
भएको भए के हुन्थ्यो भनेर 
गाली पनि गर्नुभयो। मैलेचाहिँ 
कलाकारलाई यस्तो माया गर्ने 
कामनाले पनि कहीँ त्यसो गर्न 
सक्छ र? मेरो कामना पत्रिका 
मैले रंग लगिदिएकै कारण 
रंगीन भएर छापिन्छ भने म 
लगिदिन्छ भन्ने जवाफ दिएको 
थिएँ। केहिपटक हुइयाँमा केही 
नकरात्मक खबर पनि छापिए, 
तर त्यस्तो कुरालाई वास्ता 
नगरी अघि बढेँ। कामनाले 
सधैं सत्य-तथ्य समाचारहरूका 
साथ प्रविधिलाई आत्मसात्‌ गर्दै 
अगाडि बढ्नु शुभकामना। 
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कामनाले काखापाखा गरेको छैन 


सर्वप्रथम कामना न्युज पब्लिकेसन्स ४०औं 
वर्षमा प्रवेश गर्दै गरेकोमा यस पब्लिकेसन्ससँग 


सरोज खनाल 
अभिनेता 


आबद्व तपाईंहरू सम्पूर्णलाई हृदयदेखि शुभकामना। 
कामना भन्नेबित्तिकै म मेरो कलाकारिता क्षेत्रको 
मेरो सुरुवातका दिनलाई सम्झन्छु। त्यतिबेला 
कामना पत्रिकाले नेपाली रंगमञ्च टेलिभिजन, 
चलचित्र क्षेत्र र त्यसमा आबद्ध कलाकारको विकास 
र प्रवर्दन गर्न पुग्याएको योगदानलाई सम्भझन्छु। 
आज जस्तो सामाजिक सञ्जाल नभएको बेलामा 


पनि कलाकार र दर्शकबिच एउटा सेतुको काम 


गरेको सम्झन्छु। विषेशत रबिन पियाज्यूले मेरो 


कार्टुन बनाएर कामनामा जागिर पाउनु भएको 
कुरालाई स्मरण गर्छु, जुन तस्बिर उहाँले वर्षौं 
पछि अमेरिकामा हस्तान्तरण गर्नु भएको थियो। र 
आजप नि साधना मासिक, न्युज अफ नेपाल डट 
कम र नेपाल समाचारपत्रले चाहे त्यो लघुचित्र 
होस, या म्युजिक भिडियो, नाटक होस्‌ या ठुलो 
पर्दाको चलचित्र होस, नयाँ कलाकार हुन या 
स्थापित कालाकार कुनै भेदभाव नगरी सबैलाई 
आफूना प्रकाशनहरुमा समानरूपले स्थान दिएको 
छ। कसैलाई काखा र कसैलाई पाखा गर्ने गरेको 
छैन। यो कुरा अन्य मिडियामा बिरलै देख्न र 


पढन पाइन्छ। 


बठीलालिका नगरपालिकाद्वारा 


र 

खै जनहितमा जारी सन्देश 
बडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि बडागत रूपमै 

सम्पर्क राखौ । 

७ सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं। 

० जन्म, मृत्यु, बसाई-सराई, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता सम्ब्रन्धी 
व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफनो सम्बन्धित वडामा सम्पर्क 
राखि समयमै घटना दर्ता गरी। 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरी। 

० सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौ। 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरिमापदण्ड अनुसार घर 
निर्माण गरी। 

०आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाको लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौ। 

० सब्बचै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गीकृत गरी, 
कृहिने नकूहिने फौहोर छुटयाउँ। 


देतेन्द्र सापकोटा नन्दा कुमारी थापा आतर बहादुर खडका 


नजरप्रमुख 


जौमुल गाउँपालिकाको कार्यालयद्वारा 


मुईचालो वा भूकम्प या मैंवालो भूगर्मीय गह्यडीबाट पैदा हुने पृथ्वीको कम्पन हो। भुर्चाखो पृथ्वीमा जहाँ पनि जहिले पत्रि जान सक्छ सबैले तपेग रहन आग्रह 


भुईचालोको समयमा लिएर हिडने झौला तयार राख्नुहोस्‌। 

आपत परेको बेला खबर गर्न आफुसँग सधै सिठी राख्नुहोस्‌। 

भुईचालो गएपन्लिको समयमा टेलिफोन सञ्जालव्यस्त रहने भएकाले सकभर मोबाइलबाट टेक्स सन्देशहरु आदानप्रदान गर्नुहोस्‌। 

भुईचालोको समयमा खस्ने वस्तुहरु मृत्यु अथवा चोटपटकका मुख्य कारण हुन्‌। यस्ता वस्तुहरुलाई खस्न नविनका लागि घरपरिवारहरुले साधारण उपायहरू 
गर्नसक्दछन्‌। यस्ता वस्तुहरुमा फर्निचर, फौटोको फैम, सजावटका वस्तु, पुस्तकका तख्वा, ग्यास सिलिन्डर आदि पर्दछन्‌। 

भु्ईचालोको धक्का आएको बेला सुरक्षित रहने उपाय भनेको घुडा टेकेर गुडुल्किने र ओत लागेर समात्ने हो। यदि ओत लाग्ने ठाउँ ढैन भने जाफनो 
टाउको र घाटीलाई सुरक्षित राख्नु पर्दछ। 

जब भुईचालो रोकिन्छ त्यसबाट पुगेको क्षतिबाट नयाँ जोखिमहरु उत्पन्न हुन्दन्‌। यस्ता जोखिममा आगलागी, पहिरो, ढुंगाहरू खस्नु बाठी आदि पर्वछन्‌। 


शृईचालोपछि ध्यान दिनु पर्जे 


यषि गपाइ घरभित्र हुनुहन्छ भने भित्रै बस्नुहोस्‌। 

सजिलै फुट्न सक्ने र चोट ल्लाग्न सक्ने चीज सिसा, धारिला हतियारदेखि टाढा रहनुहोस्‌। 

भुईचालोबाट बच्नका जागि घुट्ठा टफी,गुद्दलकी मार्नुहोस्‌। 

टेबुत्नमुनि वा अन्य बचाउ गर्नसक्ने फर्निचरमुनि जानुहोस्‌ र कम्पन नरोकिएसम्म यशास्धानमा रहनुहोसा 

कम्पन रोकिएपछि मात्र बाहिर खुला ठाउँमा नित्कनुहोस्‌ पर्खाल गाथा ठुला भवनहरुबाट पनि बप्ने प्रयास गर्नुहोस्‌। 

यदि घरबाहिर हुनुहन्छ भने बाहिरै बस्नुहोस्‌। पर्खाल, सिसा, बोर्ड जस्ता भाचिएर भत्केर चोट लाग्न सक्ने चीजहरूबाट टाढा रहनुहोस्‌। घुडा टेकेर बसी 
सुरक्षिग रहनुहोस्‌। 


जगदिश प्रसाद भटू 
नि. प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


सीता रोकाया (शापा) हरी बहादुर रोकाया 
उपाध्यक्ष अध्यक्ष 


एमुख एशासाकिज अधिकृत उप-प्रमुख 
छि र 

८७) हिमाली णाउँपालिकाद्वारा 
0 जनहितमा जारी सन्देश 

6 पालिकाको एक फरक कार्यक्रम बोट बचार चामल लैजाउ, 

6 बन फडानी गर्नुको सट्टा ठाउँ ठाउँमा बृक्षारोपण गरी हरि 
याली बनाऔं। 

6 नाङगो डाँडाहरूमा सबै मिलिजुली वृक्षारोपण गरौं। 

७ बोट बचा, चामल लैजाउ, कार्यक्रम सफल पारौ। 

७ बन जंगल तथा प्राकृतिक स्रोतको दोहन नगरौं। 

७ बाढी, पहिरो नियन्त्रणमा सबै मिली वृक्षारोपण गरौ। 

७ भूक्षय तथा नदि खोलाले कटान हुने क्षेत्रमा पर्खाल तथा 
जाली लगाई वृक्षारोपण गरौ। 

6 सामुदायिक वनलाई अतिक्रमण गरी भोकचलन गर्ने काम 
रोकौं। 

6 बन जंगललाई जथाभावी डढेलो नलगाऔ र वन्य जन्तुको 
सुरक्षा गरौ। 


राज बहादुर भण्डारी राजकला सार्की गोतित्द बहादुर मल्ल 
नि.पलुख प्रशासकिय अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 


स्वामिकार्तिक खापर गाउँपालिकाको कार्यालयद्वारा 


मुईचालो वा भूकम्प या मैंवालो भूगर्मीय ग्घडीबाट पैदा हुने पृथ्वीको कम्पन हो। भुईचालो पृथ्वीमा जहाँ पनि जहिले पत्रि जान सक्छ सबैले तपेग रहन आग्रह 


भुईचालोको समयमा लिएर हिडने झौला तयार राख्नुहोस्‌। 

आपत परेको बेला खबर गर्न आफुसँग सधै सिठी राख्नुहोस्‌। 

भुईचालो गएपछ्िको समयमा टेलिफोन सञ्जालव्यस्त रहने भ्रएकाले सकभर मोबाइलब्राट टेक्स सन्देशहरु आदानप्रदान गर्नुहोस्‌। 

भुईचालोको समयमा खस्ने वस्तुहरु मृत्यु अथवा चोटपटकका मुख्य कारण हुन्‌। यस्ता वस्तुहरुलाई खस्न नविनका लागि घरपरिवारहरुले साधारण उपायहरू 
गर्नसक्दछन्‌। यस्ता वस्तुहरुमा फर्निचर, फौटोको फैम, सजावटका वस्तु, पुस्तकका तख्वा, ग्यास सिलिन्डर आदि पर्दछन्‌। 

भुईचालोको धक्का आएको बेला सुरक्षित रहने उपाय भनेको घुडा टेकेर गुडुल्किने र ओत लागेर समात्ने हो। यवि ओत लाग्ने ठाउँ ढैन भने जाफनो 
टाउको र घाटीलाई सुरक्चित राख्नु पर्दछ। 

जब भुईचालो रोकिन्छ त्यसबाट पुगेको क्षतिबाट नयाँ जोखिमहरु उत्पन्न हुन्दन्‌। यस्ता जोखिममा आगलागी, पहिरो, ढुंगाहरू खस्नु, बाठी आदि पर्वछन्‌। 


भृईचालोपछि ध्यान टिनु पर्जे 


यषि गपाइ घरभित्र हुनुहन्छ भने भित्रै बस्नुहोस्‌। 

सजिलै फुट्न सक्ने र चोट लाग्न सक्ने चीज सिसा, धारिला हतियारदेखि टाढा रहनुहोस्‌। 

मुईचालोबाट बच्नका जागि घुदट्ठा टफी,गुद्दल्की मार्नुहोस्‌। 

टेबुन्नमुनि वा अन्य बचाउ गर्नसक्ने फर्निचरमुनि जानुहोस्‌ र कम्पन नरोकिएसम्म यशास्धानमा रहनुहोसा 

कम्पन रोकिएपछि मात्र बाहिर खुला ठाउँमा निस्कनुहोस्‌ पर्खाल गाथा ठुला भवनहरुबाट पनि बष्ने प्रयास गर्नुहोस्‌। 

यदि घरबाहिर हुनुहन्छ भने बाहिरै बस्नुहोस्‌। पर्खाल, सिसा, बोर्ड जस्ता भाचिएर भत्केर चोट लाग्न सक्ने चीजहरूबाट टाढा रहनुहोस्‌। घुडा टेकेर बसी 
सुरक्षित रहनुहोस्‌। 


अमर बहादुर रोफाया 
नि. प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


मैना देवी जोशी भरत बहादुर रोकाया 
उपाध्यक्ष अध्यक्ष 


छि ७ 
थ्दे खप्तड छेडेदह जाउँपालिकाद्वारा 
0 जनहितमा जारी सन्देश 
वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि बडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौ । 

७ सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं। 

० जन्म, मृत्यु, बसाई-सराई, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता सम्ब्रन्धी 
व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफूनो सम्बन्धित वडामा सम्पर्क 
राखि समयमै घटना दर्ता गरी। 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरी। 

० सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखौ। 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरिमापदण्ड अनुसार घर 
निर्माण गरी। 

०आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाको लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौ। 

० सब्बै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गीकृत गरी, 
कृहिने नकुहिने फौहोर छुटयाउँ। 


कृष्ण राज जोशी तिशु देती नाश दिल बहादुर रातता 
प्रमुख पशासाकिजण अधिकृत उपाध्यक्ष अध्यक्ष 


त्रिवेणी नणरपालिकाको कार्यालयद्वारा 


जनहितमा जारी सन्देश 


मुईचालो वा भूकम्प या मैंचालो भूगर्मीय गह्यडीबाट पैदा हुने पृथ्वीको कम्पन हो। भुर्चाखो पृथ्वीमा जहाँ पनि जहिले पत्रि जान सक्छ सबैले तपेग रहन आग्रह 


भुईचालोको समयमा लिएर हिडने झौला तयार राख्नुहोस्‌। 

आपत परेको बेला खबर गर्न आफुसँग सधै सिठी राख्नुहोस्‌। 

भुईचालो गएप्लिको समयमा टेलिफोन सञ्जालव्यस्त रहने भ्रएकालै सकभर मोबाइलबाट टेक्स सन्देशहरु आदानप्रदान गर्नुहोस्‌। 

भुईचालोको समयमा खस्ने वस्तुहरु मृत्यु अथवा चोटपटकका मुख्य कारण हुन्‌। यस्ता वस्तुहरुलाई खस्न नविनका लागि घरपरिवारहरुले साधारण उपायहरू 
गर्नसक्दछन्‌। यस्ता वस्तुहरुमा फर्निचर, फौटोको फँम, सजावटका वस्तु, पुस्तकका तख्वा, ग्यास सिलिन्डर आदि पर्दछन्‌। 

भु्ईचालोको धक्का आएको बेला सुरक्षित रहने उपाय भनेको घुडा टेकेर गुडुल्किने र ओत लागेर समात्ने हो। यदि ओत लाग्ने ठाउँ ढैन भने जाफनो 
टाउको र घाटीलाई सुरक्ित राख्नु पर्दछ। 

जब भुईचालो रोकिन्छ त्यसबाट पुगेको क्षतिबाट नयाँ जोखिमहरु उत्पन्न हुन्छन्‌। यस्ता जोखिममा आगलागी, पहिरो, ढुंगाहरू खस्नु बाठी आदि पर्दछन्‌। 


शृईचालोपछि ध्यान दिनु पर्जे 


यषि गपाइ घरभित्र हुनुहन्छ भने भित्रै बस्नुहोस्‌। 

सजिलै फुट्न सक्ने र चोट ल्लाग्न सक्ने चीज सिसा, धारिला हतियारदेखि टाढा रहनुहोस्‌। 

मुईषचालोबाट बच्नका जागि घुट्ठा टफी,गुद्दलकी मार्नुहोस्‌। 

टेबुत्नमुनि वा अन्य बचाउ गर्नसक्ने फर्निचरमुनि जानुहोस्‌ र कम्पन नरोकिएसम्म यशास्धानमा रहनुहोसा 

कम्पन रोकिएपछि मात्र बाहिर खुला ठाउँमा निस्कनुहोस्‌ पर्खाल गाथा ठुला भवनहरुबाट पनि यबष्ने प्रयास गर्नुहोस्‌। 

यदि घरबाहिर हुनुहन्छ भने बाहिरै बस्नुहोस्‌। पर्खाल, सिसा, बोर्ड जस्ता भाचिएर भत्केर चोट बाग्न सक्ने चीजहरूबाट टाढा रहनुहोस्‌। घुडा टेकेर बसी 
सुरक्षित रहनुहोस्‌। 


चिरन्जिवी प्रसाद शाह 
नि. प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


कमला जैशी (ल्यौपाले) 
नजर उपप्रमुख 


कर्ण बहादुर थापा 
नजर प्रमुख 


करिश्मा मानन्घर 
अभिनेत्री तथा निर्मात्री 


निरूता सिंह 
अभिनेत्री 
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दीपाश्री निरौला 


निर्देशक तथा हास्य 
अभिनेत्री 


कामनाले मेरो 
करियरलाई साथ दियो 


कामना ४०औं वर्षमा प्रवेश 
गरेकोमा हार्दिक शुभ कामना। म 
कहीँ कतै कामना लेखेको शब्द देखेँ 
भनेपनि कामना पत्रिका र पुष्करलाल 
श्रेष्ठणीलाई सम्भझिन्छु। कामना 
नेपालको पहिलो फिल्मी पत्रिका 
हो। मैले फिल्ममा गरेको ३० ३५ वर्ष 
भयो होला। मेरो करिअरभन्दा अघि 
नै कामना ४ पानामा आउथ्यो। पछि 
म्यागेजिनको रूपमा छापिँदा पहिलो 
अंकमै मेरो कभर फोटो छापिएको 
थियो। फोटो कर्न्सनमा भीम रानाजीले 
खिच्नुभएको कामनाको कभरमा 
छापिएको अझै पनि मलाई याद 
आउँछ। कामनाले फिल्म र कलाकार 


स्वास्थ्यसम्बन्धी साधना, नेपाल 
समाचापत्र दैनिक, सन्ध्याकालीन 
महनगर र पछिल्लो समय न्युज 
अफ नेपालमार्फत्‌ समाचार सम्प्रेषण 
गर्दै आएको कामनाले कामना फिल्म 
अवार्डपनि गर्दै आएको छ। कामनाले 
म र मेरो कला यात्रालाई दिएको 
साथ सम्भिइरहन्छु। त्यही कारण 
पनि कामना फिल्म अवार्डलगायत 
कामनाले सम्झिएको ठाउँमा सकेसम्म 
सहभागी हुने गर्छु। पछिल्लो समय 
टेक्नोलोजीको विकाससँगै छापा 
माध्ययम पढ्नेको कमी हुँदै गएको 
छ। टेक्नोलोजिसंगै अघि बढेर सत्य 
तथ्य समाचार सम्प्रेषण गर्दै अघि 


हरूलाई समाचारमार्फत सहयोग गर्दै बढ्दै जाओस्‌ भन्ने फेरि शुभकामना 
आइरहेको छ। सिने मासिक कामना। दिन चाहन्छु। 
कामनाको कभरमा आउने रहर 


कामना भन्ने बित्तिकै मलाई 
आफूनो करिअर र अतितको याद 
आउँछ। त्यो बेला अहिलेकोजस्तो 
प्रविधिको युग थिएन। फिल्मसम्बन्धि 
सम्पूर्ण जानकारीको लागि कामना 
पढ्ने गरिन्थ्यो। कामनाको कभर 
पेजमा कसको फोटो आयो भन्ने 
चर्चा हुन्थ्यो। मेरोचाँहि कहिल्यै पनि 
कभरमा फोटो आएन जस्तो लाग्छ। 

चर्चित पत्रिकाको फ्रन्ट पेजमा 
फोटो आए हुन्थ्यो जस्तो महसुस्‌ त 
हुन्थ्यो। किनभनेत्यसले कलाकारलाई 
निकै माने राख्थ्यो। को कलाकार के 
गर्दैछन्‌ नयाँ कलाकार को आउँदैछन्‌ 
भन्ने कुरा यसैबाट थाहा हुन्थ्यो। 
अर्कोमहिनाको कामना कहिले आउला 


र यसमा फिल्मसम्बन्धी केकस्ता 
कुरा छापिएलान्‌ भन्ने पढ्नलाई 
कुर्ने गरिन्थ्यो। त्यो बेला म सक्रिय 
भएकाले एउटा न एउटा समाचार 
आइरहेको हुन्थ्यो। त्यसैले, म कामना 

भन्नेबित्तिकै आफूनो अतितलाई 
सम्झन्छु। हुन त, त्यसपछि पनि 
फिल्मसम्बन्धी अन्य पत्रिका आए, 
तर मचाँहि फिल्मसम्बन्धि पत्रिका 
सम्झँदा कामनालाई नै सम्झन्छु। 
पछिल्लो समय प्रविधिको विकासले 
फड्को मार्दा पनि छापा माध्यममा 
आफ्नो यात्रालाई निरन्तरता दिँदै ४० 
वर्ष पुगेको कामनालाई मेरोतर्फबाट 
थप उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना व्यक्त 
गर्न चाहन्छु। 


पुष्कर दाइ मिस॒ यु 


वास्तवमै भन्नुपर्दा फिल्मसम्बन्धी 
निरन्तर प्रकाशनमा आइरहेको पत्रिका 
कामना, जसले नेपाली सिने जगतलाई 
जुरुक्कै बोकेको छ। यसरी सम्भिँदा 
फिल्मसम्बन्धी सम्पूर्ण प्याकेज भएको 
चलचित्रको विषयमा खबरहरू थाहा 
पाइने र समसामयिक विषयमा 
घोत्लिन पाइने कामनालाई एकदमै 
धेरै शुभ कामना दिन चाहन्छु। 
कामनाले चलचित्रकर्मीको बारेमा 
सम्पूर्ण नालीबेली पाठकलाई खुराकको 
रूपमा प्रस्तुत गर्दै आएको छ। 

ताजा समाचारका लागि नेपाल 
समाचारपत्र, न्युज अफ नेपाल डट 
कम स्वास्थ्यसम्बन्धी जानकारीका 
लागि साधना सबै गरी सबै किसिमका 
लागि कामनाले आफूनो प्रकाशनलाई 


ध्यान दिएको छ। कामनासँगै पुष्कर 
दाइलाई सम्झन चाहन्छु। पुस्कर 
दाइ मिस यु। मलगायत सम्पूर्ण 
चलचित्रकर्मीले तपाईंलाई सधैं 
सम्भिनेछौं। 

अहिले यस्तो कम्पिटिसनको 
जमानामा पनि चालिस वर्ष पूरा 
गर्नु एकदमै ठूलो चुनौती हो। 
यही चुनौतीलाई आत्मसात्‌ गर्दै 
कामनाले लिएको यो अग्रतालाई 
साधुवाद दिन चाहन्छु। अहिले 
दिरेक सरलगायत सम्पूर्ण टिम 
मेम्बरलाई सम्झन चाहन्छु। 
चालिस वर्ष पुग्नका लागि सम्पूर्ण 
टिम मेम्बरको सहकार्य महत्त्वपूर्ण 
छ, त्यसको लागि सम्पूर्ण टिम 
मेम्बरलाई सलाम गर्न चाहन्छु। 
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के नेपाली मिडिया चुकेकै हो ? 


पाठकको हितमा समरपिंत 
नहुनु नै मुख्य कमजोरी 


कि”... 


१ यज्ञप्रसाद शर्मा 


गर्दा हाल देशमा नियमित 

प्रकाशनमा रहेका छापा माध्यम, 
प्रसारणमा रहेका रेडियो, टेलिभिजन र 
अनलाइन समाचार माध्यमहरूको नाम 
लिनुपर्ने हुन्छ। तर, आज यिनीहरूप्रति 
मानिसको विश्वास मात्र होइन विज्ञापनको 
बजार पनि खस्किँदो अवस्थामा छ। अझ 
भनौं यिनीहरू प्रविधिले ल्याएको सुनामी 
थेग्न नसकेर दिनानुदिन संकटतर्फको 
यात्रामा चुपचाप लागिरहेजस्तो देखिएको 
छ। तर कतिपय सञ्चारमाध्यम र नेपाली 
पत्रकारिताले आफनो विश्वसनीय अस्तित्व 
कायम गर्न नसक्दै अन्तिम यात्रा थालेजस्तो 
देखिएको छ। किनकि आम सञ्चारमाध्यममा 
आएको सामग्रीमा मानिसहरूको रुचि 
कम छ। मानिसको रुचि घट्न थालेपछि 
विज्ञापनदाताको छनोटमा कम पर्न थाल्नु 
स्वाभाविक छ। त्यही भएर अन्य 
सञ्चारमाध्यमका साथै छापा माध्यमका 
समाचारपत्रहरू पाना घटेका र अर्थतन्त्र 
दुब्लाउँदै गएको अवस्था सबैका 


ते पाली सञ्चार माध्यमको कुरा 


अवस्था हुनुमा सम्पूर्ण जिम्मेवारी आम 
सञ्चारमाध्यमको मात्र हो भन्न सकिन्न। 
धेरै त देशको राजनीतिक अवस्था जिम्मेवार 
छ। केही मात्रामा कोभिड-१९ र विश्वमा 
चलिरहेको आर्थिक मन्दीको चपेटा पनि 
हुनसक्ला। तर, समीक्षा आफ्नै आङको 
जुम्रा हेरेर गर्ने हो भने हाम्रोपक्षबाट पनि 
धेरै कमी कमजोरी भएका छन्‌। नेपाली 
आम सञ्चारमाध्यमहरू विशुद्ध व्यावसायिक 
धर्म निर्वाह गरेर चलेको छ भन्न सकिने 
अवस्था पाइँदैन। 

सम्झिन्छु, मैले कामना प्रकाशन समूहमा 
आबद्ध भई काम गर्दाको अवस्था। म 
वि.सं. २०४९ मा कामना प्रकाशन समूहसँग 
जोडिएको हुँ। त्यसबेला कामना प्रकाशन 
समूहसँग तीनवटा प्रकाशनहरू थिए। कामना 
सिने मासिक पत्रिका सबैभन्दा जेठो। साधना 
मासिक पारिवारिक पत्रिका र सन्ध्याकालीन 
महानगर दैनिक त्यसका सहप्रकाशनहरू 
थिए। यिनीहरूको विश्वसनीयता र प्रभाव 
यस्तो थियो कि सबै प्रत्रिकाहरू बजारमा 
आउनासाथ हारालुछ हुन्थे। साधना र 
कामना त मानिसले पालो गरेर पढ्थे। 
तिनमा लेखिएको एक एक सामग्रीको चर्चा 
घरघर र कार्यालयमा हुने गर्दथ्यो। मैले पनि 
विषयअनुसार ती तिनैवटामा विराटनगरबाट 
रिपोर्टिङ गरेँ। 

हरेक वर्ष मंसिर १५ गते कामना प्रकाशन 
समूहको वार्षिक उत्सवकाठमाण्डौमा 
धुमधामसँग मनाइन्थ्यो। काठमाडौंमा भेला 
भएर धेरैजना सहकर्मीसँग प्रत्यक्ष भेटघाट 
हुँदा आउने आनन्दर वार्षिक उत्सवमा 
देशका उच्च पदासीन व्यक्तित्वसँग भेटघाट 


हुँदा मात्र होइन खेल र कला क्षेत्रका 
सम्मानित व्यक्तित्वहरूको गरिमामय 
उपस्थितिले वातावरण नै अर्को हुन्थ्यो। 
उहाँहरूसँग आयोजक संस्थाको सदस्यको 
नाताले चिनजान गर्न पाउँदा हर्षको सीमा 
हुँदैनथ्यो। अझ उनीहरूले आफूले गरेको 
रिपोर्टिङ, अन्तर्वार्ता वा लेखेको लेखबारे 
चर्चा गरिदिए भने खुशीले नाच्न मन लाग्ने। 
वार्षिक उत्सवमा भोज मात्र खाने होइन 
आगामी वार्षका लागि योजना र बजार 
विस्तारको रणनीति बनाएर फर्किन्थ्यो। 
त्यसले कार्यक्षेत्रमा आउँदा नयाँ जोश र 
उमङ्ग प्रदान गरेको अनुभूति हुन्थ्यो। 
कामना प्रकाशन समूहका प्रधान 
सम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठ व्यावसायिक 
पत्रकारिताको पाठशालाका रूपमा 
चिनिनुहुन्थ्यो। जहाँतहीँ पत्रकारिताको 
व्यावसायिकताको चर्चा हुँदा एक नम्बरमा 
पुष्करलाल श्रेष्ठको नाम आउँथ्यो। सबैले 
आदरभाव व्यक्त गर्दथे। त्यस्तो व्यक्तिले 
नेतृत्व गरेको सञ्चार माध्यममा काम 
गर्दा मलाई गर्वानुभूति हुन्थ्यो। वास्तवमा 
कामना प्रकाशन समूहको त्यस सफलताले 
नै निजी क्षेत्रका दैनिक अखबारहरूलाई 
नेपाली बजारमा आउन निम्तो दिएको 
थियो भन्दा अत्युक्ति हुँदैन। निजी क्षेत्रमा 
साप्ताहिक पत्रिकाहरूको बोलवाला रहेको 
त्यस समयमा वि.सं. २०४९ फागुनदेखि 
कान्तिपुर प्रकाशन आरम्भ भयो। त्यसपछि 
निजी क्षेत्रका विभिन्न दैनिक अखबारहरू 
एकपछि अर्को गर्दै आए। कोही बन्द भए 
कोही चलिरहेका छन्‌। 
(क्रमशः पृष्ठ १० मा) 


बुढिनन्दा नगरपालिकाद्वारा 


जनहितमा जारी सन्देश 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि वडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौ । 

० सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं। 

० जन्म, मृत्यु, बसाई-सराई, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता सम्बन्धी 
व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफूनी सम्बन्धित वडामा सम्पर्क 
राखि समयमै घटना दर्ता गरौ। 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरी। 

० सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखी। 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरिमापदण्ड अनुसार घर 
निर्माण गरी। 

० आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाको लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौ। 

०सब्चै किसिमको फोहोरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गीकृत गरी, 
कृहिनै नकूहिनै फौहोर छुटयाउँ। 


सन्तोष कमार शाह 
नि.पकुख प्रशासकिय अधिकृत 


राम बहादुर बोहरा 
नजर उपप्रमुख 


जनक्त फुमार बोहरा 
नजरप्रमुख 


बुढिजंजा नजरपालिकाद्वारा 


वडाबाट प्राप्त गर्ने सेवा सुविधाका लागि बडागत रूपमै 
सम्पर्क राखौ । 

५ सबै बालबालिकालाई विद्यालय पठाऔं। 

० जन्म, मृत्यु, बसाई-सराई, सम्बन्ध विच्छेद र विवाह दर्ता सम्ब्रन्धी 
व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि आ-आफूनौ सम्बन्धित वडामा सम्पर्क 
राखि समयमै घटना दर्ता गरी। 

० सबै घरमा शौचालय निर्माण गरी। 

«सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न आवश्यक योग्यता र कागजात 
बारे सम्बन्धित वडामा सम्पर्क राखी । 

० राष्ट्रिय भवन संहिताको पूर्ण पालना गरिमापदण्ड अनुसार घर 
निर्माण गरी। 

०आमा र बच्चा दुवैको सुरक्षाको लागि बर्थिङ सेन्टरमा सुत्केरी 
गराउने गरौ। 

०सब्चै किसिमको फोहीरलाई एकै ठाउँमा नथुपारी वर्गीकृत गरी, 
कृहिने नकूहिने फौहोर छुटयाउँ। 

नरेन्द्र नाश 
नि.प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत 


माया कुँतर 


नजर उपप्रमुख 


राम बहादुर बाँलिया 
नजरप्रमुख 
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सामु छर्लङ्ग छ। 

फ्रेस काउन्सिलको 
अभिलेखअनुसार गत आर्थिक 
वर्षमा प्रकाशन भएका ९२८ 
पत्रपत्रिकाको समस्या हो। 
अघिल्लो वर्ष ९६१ वटा 
पत्रपत्रिका प्रकाशित भएकोमा 
गत वर्ष ३३ वटा बन्द भएछन्‌ 
र ९२८ मात्र कायम छन्‌। 
यस्तै अवस्था देशमा सञ्चालित 
डेढसय वटा टेलिभिजन 
च्यानल, सातसयभन्दा बढी 
रेडियो स्टेसनहरूको पनि छ। 
नेपालमा करिब १६०० अनलाइन 
समाचार पोर्टलहरू सञ्चालित 
छन्‌। आम सञ्चारमाध्यमहरू 
धरासयी भइरहनु तिनीहरूको 
अस्तित्वमाथि पनि धावा हो। 
हुन त अनलाइन समाचार 
पोर्टलहरू डिडिटल फर्म्याटमा 
सार्वजनिक हुने भएकाले केही 
मात्रामा सुरक्षित रहेका भन्न 
सकिन्छ। तर, सामाजिक 
सञ्जालको बाहुल्यताले तिनको 
विश्वसनीयताको बेलुनको हावा 
खुस्काइदिएको छ। त्यसैले 
आम पत्रकारिता क्षेत्रमा संकट 
पर्दा अनलाइन सञ्चारमाध्यम 
अलग्गै रहन सक्छ भन्न 
सकिन्न। प्रविधिमा आएको 
विकास र सामाजिक सञ्जालको 
बाहुल्यताले आम पत्रकारिता 
क्षेत्रको विश्वसनीयता र पहुँच 
दुवैमा धावा बोलेको अवस्था 
हो अहिले। 

हामी कहाँ चुक्याँ 
भनी पछाडि फर्किएर हेर्दा 
नेपाली सञ्चार माध्यमको यो 
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संस्था कामना समूहलाई हार्दिक बधाई दिँदै देशको 
आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक ,साँस्कृतिक विकासमा 
शसक्त योजदान पुन्याउन सकोस भन्ने 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौ । 
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हार्दिक बधाई दिँदै देशको आर्थिक, 
सामाजिक, राजनीतिक, साँस्कृतिक 
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। पाठकको... 
| कामना प्रकाशन समूहले 
। पनि त्यसमा लय मिलाउँदै 
| वि.सं. २०५२ पुस २७ गतेबाट 
नेपाल समाचारपत्र (प्रारम्भमा 
( आजको समाचारपत्र भनिन्थ्यो) 
। को प्रकाशन आरम्भ गण्यो। 
व्यावसायिक पत्रकारितामा 
; स्थापित प्रकाशन समूहको 
आगमनले सञ्चार क्षेत्रमा भिन्नै 
। किसिमको रक्त सञ्चार गराएको 
मैले महसुस गरेको छु। त्यो तरङ्ग 
लगानीकर्ताको तहमा चुनौतीका 
| रूपमा रहेको हुनसक्ने अनुमान 
। गर्न सकिन्छ भने श्रमजीवीहरूका 
लागि अवसर खुलेको रूपमा। 
व्यावसायिक पत्रकारिता अझ 
( सबल भएर जाने अवसरका 
। रूपमा पनि। 

तीन वर्षपछाडि प्रकाशन 
| आरम्भ भए पनि नेपाल 
समाचारपत्रको सीधा प्रतिस्पर्धा 
। शुरूदेखि नै कान्तिपुर दैनिकसँग 
: भयो। व्यावसायिक पत्रकारिताको 
; उचाइ छोएका पुष्करलाल श्रेष्ठको 
। नेतृत्वमा प्रकाशन भइरहेको 
| र एकसाथ चारवटा प्रकाशन 
( सञ्चालन गरिरहेको कामना 
प्रकाशन समूहको तत्कालीन 
। पूर्वाञ्चल ब्युरो प्रमुख र 
पूर्वाञ्चल कार्यालयको प्रमुखको 
: जिम्मेवारीमा रहेर मैले काम गर्ने 
अवसर पाएको थिएँ। त्यस क्रममा 
। अखबारको बजारलाई विस्तार 
गर्नु आवश्यक थियो। त्यही 
; आधारमा विराटनगर कार्यालयले 
विराटनगरका विभिन्न स्थानमा र 
। धरानमासमेत वाल पेन्टिङ गरेर 
तत्कालीन आजको समाचारपत्रको 
: विज्ञापन गरेको थियो। कामको 
सिलसिलामा पुष्करलाल श्रेष्ठ पूर्व 
। आउनु हुँदा विमानस्थल जाने 
मोड अनि बजारका महत्वपूर्ण 
; स्थानहरूमा वाल पेन्टिङ देखेर 
: धेरै खुशी हुनुभएको रहेछ। 
। काठमाडौंमा भएको भेलामा उहाँले 
| हाम्रो कार्यको प्रशंसा गर्दै सबैलाई 
सुनाउनु भएपछि यो कुरा स्पष्ट 


भयो। राम्रो कामको मजाले प्रशंसा 
गर्नसक्ने उहाँको खुबी थियो। 

त्यसबेला इमान्दारीपूर्वक 
भन्नुपर्दा कान्तिपुर दैनिकभन्दा 
नेपाल समाचारपत्रको बिक्री यस 
क्षेत्रमा बढी थियो। अंग्रेजी प्रकाशन 
द काठमान्डू पोस्ट साथमा रहनु 
कान्तिपुरको बलियो पक्ष थियो। 
सहरी र अंग्रेजीभाषीहरूका बीचमा 
कान्तिपुरलाई त्यसले स्थापित 
गराउन सहयोग गग्यो। कामना 
र साधनाजस्ता स्थापित विशिष्ट 
प्रकृतिका मासिक पत्रिकाहरूको 
सहप्रकाशन हुनु समाचारपत्रको 
बलियो पक्ष थियो। त्यसले 
समाजका विभिन्न वर्गका 
पाठकहरूका बीचमा नेपाल 
समाचारपत्रको पहुँच बढाएको 
थियो। त्यसमा हाम्रो मिहिनेत 
र सम्पर्क सञ्जाल थपिदिएपछि 
नेपाल समाचारपत्रको बजारमाथि 
उठ्न बेर लागेन। केही महिनामा 
नै पूर्वाञ्चलमा सर्वाधिक बिक्री 
हुने अखबारको रुपमा स्थापित 
भएको थियो। 

विसं २०५८ दैनिक अखबार 
हरूको लागि कोशेढुङ्गा अंकित वर्ष 
हो। त्यस वर्ष नेपालको इतिहासमा 
काठमाडौं र विराटनगरबाट एक 
साथ प्रकाशन भएर दुईवटा 
समाचारपत्रहरू बजारमा आएका 
थिए। कान्तिपुरले विराटनगर 
संस्करणको लामो समयदेखि योजना 
बनाइरहेको चर्चा सुनिएको थियो। 
नेपाल समाचारपत्रले पनि भित्रभित्रै 
योजना बनाइरहेको थियो तर बाहिर 
चर्चा थिएन। त्यसैक्रममा एउटा 
बैठकमा मैले कान्तिपुरभन्दा पहिलो 
हुन पाए इतिहास रचिने सम्भावना 
छ भनेर प्रस्ताव गरेँ। त्यसमा नेपाल 
समाचारपत्रका सम्पादक कपिल 
काफूलेलेसमर्थन गर्नुभयो। त्यसपछि 
तप्रधानसम्पादक पुष्करलाल श्रेष्ठले 
अनुमोदन गर्दै वैशाख १ गतेलाई 
लक्षित मिति घोषणा गर्दै त्यसलाई 
ध्यान दिएर अगाडि बढ्न निर्देशन 
दिनुभयो। 
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